
ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNĚ VÝCHOVY

ROČNÍK 68 — 1982

v e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L  

VYD ÁVÁ NAKLADATELSTVÍ OLYMPIA



OBSAH

Čís. Str. Čís. Str.

Politickovvchovné Č l á n k v  a  Úvodníky In§- Ja f oslav Jurečka: Hodnocení tréninkového
'  1 ' cyklu běžeckého dorostu 1 12

Karel Smola: Lyžaři do nového roku 1982 1 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: K přípravě
Za zkvalitnění řízení politickoorganizátor- nd vicll0lna soutěže

ské práce 1 2 PhDr. Miloš Příbramský a Jan Maršík:
Pavel Jílek: Vítězný únor a lyžaři 2 1 K techniky zatáčení 2 8
-tr-: Za splnění závěrů XVI. sjezdu KSČ 2 4 PUDr. František Vaverka a Jiří Raška: Jak se

_ „ odrazí Armin Kogler 2 10
Jiří Pilař: 25 let ČSTV a lyžaři 3 1 „.

Jaroslav Masa a Oldřich Kobr: K tréninku
Pavel Jílek: Politickovýchovná práce mladého sjezdaře 2 11

v reprezen tačn ích  družstvech 4 1
PhDr. Jaroslav Potměšil: Jak dal v řízeni

Dr. Martin Schelling: Lyžuje celá rodina 5 1 přípravy na ZOH ‘84 3 7
Vzorný cvičitel doc. ing. J. Balátě 5 16 Abeceda sjíždění 3 7
Za další zvýšeni efektivnosti a kvality práce 6 1 ¡ng_ Václav Hubička a Jan Maršík: Lyžování —
Jaroslav Trousil: Hodnocení uplynulého roku u m ě n í . . .  technika 3 8

a další vývoj lyžování v ČSSR b 2 ppp)r> František  Vaverka a Jiří Raška: Charakte-
Jaroslav Trousil: Politickovýchovná práce ristika odrazu čs. skokanů 3 9

středem  pozornosti 7 1 paVel Borský: Stoupající prestiž sovětských
Masový rozvoj prvořadý společenský úkol 8 1 sjezdařů 3 10
Magda Holá: Za váčšiu efektivnost v lyžovaní 8 6 PhDr. František  Vaverka a Jiří Raška: Charakte-
Pionýrská skupina Pramenáč 8 15 ristika odrazu čs. skokanů — II. 4 7
Spolupráce ČSTV a SSM 9 1 Ing. Karel Cihelka, CSc.: Vývoj techniky
František  Karlík: Za zlepšení politickoorgani- zatáčení 4

zátorské a řídící práce 9 6 PhDr. Jaroslav Potměšil: Výzva rodičům
Vzorný trenér  Ladislav Matějka 9 16 a t renérům
Spolupráce československých a sovětských Doc. PhDr. Miloslav Zálešák, CSc.: Nebezpečie

lyžařů 10 1 zjednodušenia 5 8

Dr. Jaroslav Potměšil: Lyžaři na p rahu  olympij- ^ r - Jai’° s lav Potměšil: Zamyšlení nad
ského roku 11 1 letošní zimou  ̂ 6 7

-tr-: Úspěšný seminář Vzorných oddílů Václav Hubička a Jan Maršík: Lyžování
lyžování u  5 u m ě n í . . .  technika 6 8

Dynamo Pardubice nositelem Bronzové plakety 11 12 In§- Václav Klozar, CSc.: Bezpečnost sjez-
„ . . .... , . . . . , „ „„ dových tra tí  6 9
Dobra politickovýchovná prače lyzaru

TJ Havířov 11 12 JUDr. Aleš Klempa: Na pomoc pracovníkům
, , . , o . , veřejných lyžařských škol 6 "1

Před výročními členskými schůzemi a kon- 1
ferencemi oddílů 11 13 PhDr. Jaroslav Potměšil: Co přineslo hodnoceni

n , „  , , n . Tr , , 10 a oponentura ve střediscích  vrcholového
PhDr. Jaroslav Potměšil: Hodnoceni roku 1982 12 1 sportu  7 7
Pavel Jílek: Úspěchy lyžařů v soutěži p, , „ , . , - ,

o titul Vzorný 12 11 školeni a doškolovaní tělovýchovných
y pracovníků 7 7

Ing. Vlastimil Horák a Ing. Jaroslav Trhlík:
L é k a ř s k é  č l á n k y  J c t a i i m  nejiepšich  -  ideál nebo ? 8

MUDr. Dalibor Klečka: Zásady bezpečnosti 1 11 pll,D!> Blahoslav Kbmeštlk: Kursy specializace
MUDr. Hana Lukášová, CSc.: Prevencia chro- lyžovaní v PO SSM 7 9

nických poškodení organizmu 1 15 Jan Fiala: Sportovní příprava dětí do 10 let 7 10
MUDr. Milan Jirásek a MUDr. Petr Krejčí: Ing. Jan Seiler: Zpracování výsledků počítačem 7 11

Zvýšená pozornost zdravotnímu zajištění JUDr. Aleš Klempa: Na pomoc pracovníkům
sou ezi , veřejných lyžařských škol 7 11

Josef Třemi: Zamyšleni nad členenim lyžařské
výuky podle věku 8 9 PhDr. Jaroslav Potměšil a Pavel Tillinger:

Lyžování občanů staršího věku 8 10 Současný trénink musí vytvářet předpoklady
MUDr. Karel Novák: Rozbor úrazovosti P10 Vy ony uc oucnos i

v lyžování 12 13 Zdeněk Ciller: Hodnocení motorických testů
reprezentačního družstva běžkyň 8 8

Josef Masopust: Poznámky ke školení cviči-
M e t o d i c k é  m a t e r i á l y  tem n . tř ídy 8 9

Josef Třemi: Několik poznámek k lyžařské
PhDr. Jaroslav Potměšil: Individuální přístup akrobacii 8 1(1

n .VTD11 1 7 Evžen Týma: Proč zaostávají? 8 10
1 hDr. Miloš Příbramský a Jan Marsik: PhDr. Jaroslav Potměšil: Problémy přípravy

Piividiné oblouky ANO či NE: 1  ̂ na sportovní souěže 9 7
PhDr. František  Vaverka, CSc.: Nezapomínáme • „ . , . „ . . .

n i doskok? 1 Stanislav Henych: Rychlá informace a její
Peter Skvaridlo: Využitie algoritmického ''V11?“ 1 Při korekci a optimalizaci trénin-

postupu při nácviku techniky skoku koveho procesu
u združenára  1 10 Aleš Suk: Technika a speciální výkonnost 9 9



PhDr. Jaroslav Potměšil: Specializace v běhu Jaroslav Trousil: Jasná viděla souboj bratří
na lyžích — nutnost nebo náhoda 10 7 Mahreových se S tenm arkem 5 6

Běhání na lyžích je radost,  k d y ž . . .  10 7 Nejmladší přeborníci ČSSR v lyžování 5 11
Josef Třemi: Zkušenosti s výukou Na trávě o Velkou cenu Piešťan 5 11

4—51etých dětí 10 8 P. Mahre a E. Hessová vítězi Světových pohárů 5 12
PhDr. Jiří Pán: Tréninkové ukazatele žáků Zajímavosti ze světa 5 14

ST ve Vimpeiku 10 J Antonín Husák: Družba přehlídkou nadějí 5 15
Otakar Fischer: K přechodu žáků do doros- _  Josef sk rb ek  -  65 let 5 16

tenecke kategorie 10 10 J _ , , . „ ,
„ m , , . . . . .  Jaroslav Trousil: Kohut největším prekva-

Josef Třem : Možnosti zrychlovaní jízdy pěním Svátku severu 6 3
v obloucích 10 11  _
^  m T,  „ . . Pavel Zelenka a Jaroslav Trousil: Noví mistři

PhDr. TadeaS Broda, CSc.: K současné výuce CssR v , žovSC  0 4
lyžovaní v CSSR 11 7 ,

„ , . . , . ■ Dr. Otto Kulhánek: Bilance sjezdové
Ing. Jan Fiala: Lyzarska výuka ve sportovní sezóny 1 9 81-82  6 6

přípravce TJ TL Třebíč 11 8 1
„ rn , _T, . n Ing. Vaclav Setnicka: Poosmadvacate Po hre-

Josef Třemi: Nácvik akrobatických skoku 11 10 benech Krknoš 6 12

PhDr. Jaroslav Potměšil: Fyziologie spor- František  Srp: Finále Pražské vločky 6 13
tovni výkonnosti 12 7 ť

_ __ „ . Zajímavosti ze světa 6 14
Ing. Karel Cihelka, CSc.: Tvorem navazova- J

ných oblouků v základní etapě — I. 12 8 Harrachov se připravuje 6 15
Josef Třemi: Před další sezónou veřejných Nová čs. reprezentační družstva 6 16

lyžařských škol 12 10 O. K.: Ing. Zdeněk Němeček sedmdesátníkem 6 16
Václav Bulina 6 16

r Úspěch čs. běžkyň ve Světovém poháru 7 6
Z p r a v o d a j s t v í  Kogler obhájil prvenství ve SP skokanů 7 13

„ ... , . Zajímavosti ze světa 7 14
Světový pohár ve sjezdových discipli- _ ____      „

nách zahájen  1 3 Žebříčky bezcu 7 16
-tr-: Lyžaři 26 zemí na MS 1982 v Oslo 1 4 Vladimír Plíva šedesátníkem 7 16
Úspěšný vstup běžkyň do sezóny 1 4 Harrachov se připravuje  8
-jh-: 50 let lyžařů TJ Vršovice 1870 1 6 ždeněk  Ciller: První m aratón juniora

Petra Lisičana 8 4
Zajímavosti ze světa 1 14 . . . .

, „ , , „ , -tr-: Kuopio připravuje MS 1983 junioru 8 5
Ing. Pavel Borsky: Porada veřejných lyzar- *1 „

skvch škol 1 16 Jaroslav Trousil: Jubilejní 10. ročník
„ VC Frenštá tu  8 6

Cs. skokani na hmotě 1 16 m J . TT XT ., J
. „ „„ „ Jaroslav Trousil a Antonín Husák: Noví do-

-jt-: Manfred Deckert vitezem 30. ročníku rostenečtí přeborníci ČSSR 8 11
Interspor ttu rne  2 2 _ , ................... ,

„ Zebřiček skokanu 8 13
-tr-: Čtyři světově poháry lyzaru 2 3 „ , „ „
, T, „  . . . . .  Zajímavosti ze světa 8 14

-tr-: Kveta Jeriova královnou
bílé stopy 1981 2 6 Šedesátiny Jana Mráze 8 16

Životní jubilea 2 6 Pětapadesátiny J. Hocha 8 16

Příprava MS 1983 v letech v Harrachově 2 12 Jaroslav Trousil: K 80. výročí Den lyžařů
Lyžařská sezóna v plném proudu 2 13 symbolickým nástupem do sezóny 9 4
Zajímavosti ze světa 2 14 Dosud největší pohár pro mistra světa 9 5

Čs. lyžaři v zahraničí 2 15 Přípravy ZOH 1984 v Sarajevu 9 5

Výroční členské schůze oddílů 2 16 Mistrovské výkonnostní třídy 1982—83 9 11

MS 1982 ve Schladmingu úspěchem Šimon a Paulů vítězi Československého poháru 9 13
Švýcaiska a USA 3 2 i-jo rské květy Z. Pelce 9 13

-tr-: Světové poháry v plném tempu 3 5 ,
T , _ . . .  Zajímavosti ze světa 9 14
Jaroslav Trousil: Larsson, Blomqvistova „

a Eklundová vítězi čs. běžeckého tu rné  3 12 Jaroslav Trousil: Neuper a Skoda vítězi
„ 0 1 / 1  10. ročníku VC Frenštátu  10 2Zajímavosti ze světa 3 14
Na Bohemii se zablýsklo na lepší časy Jaroslav Trousil: Marc Hodler chválí

čs. skokanů? 3 15 Harrachov 10 6

Světová běžecká liga 1982 zahájena 3 15 -tr-: Vyrostou z nich úspěšní reprezentanti?  10 12

Jaroslav Trousil: Beran podruhé vítězem Zajímavosti ze světa 10 14
Jizerské padesátky 3 16 l . Masár nejlepší na trávě 10 16

-po-. 4045 lyžařů ve stopě Zlaté lyže 3 16 j ng_ Vlastimil Horák: Horko na ledovcích 11 5
Norští lyžaři dominovali na MS 1982 v Oslo 4 2 Za][mavostl ze sv6ta u  14

Světová běžecká liga  ̂ 4 10 q yt.ž petrla, Zbyněk Ždárský, Jaroslav Horáček:
Nove světové rychlostní rekordy 4 12 Letní výcvikové tábory lyžařů 11 16

Alv'3JunioIJkrftér iue t r ° Vá & nejÚSpěŠnějŠÍ 4 13 -tr-: In te rspor ttu rné  prověří skokany 12 4

Beran f l tězem  Df. ročníku Bielej stopy SNP 4 13 -t r ’: Světový Pohár v běhu žen na §umavě 12
Zajímavosti ze světa 4 14 Světová běžecká liga 1983 připravena 12 5
-tr-: Přebory ČSR žactva 4 15 -tr-: Nový světový rekord v Harrachově? 12 5
Memoriál Honzy Seilera 4 16 -p i-; 5. ročník Ceny VŘSR 12 6

ítběžeckéSíiVzíeFrykberSa ^  SVět° Vé 5 ? P ' ” ~ a ne ílePší na hmotě 12 12
Jaroslav Trousil: Čtyři SP ozdobou Tatran- ’ Jindřich Holinger: V Ústí n. L.

ského poháru  5 4 se daří sjezdařům 12 13
-tr-: Koch vítězem SP běžců 5 5 Zajímavosti ze světa 12 14

Čís. Str. Čís. Str.



Josef Kutheil: Na stáži u sdruženářů  v NDR 12 15 MUDr. Zdeněk Novotný, CSc.: Patní třm en
-sed-: Již dvanáctá  Beskydská liga mládeže 12 15 Pro běžecké vázání 8 16
Den lyžařů — 2. ledna 1983 12 16 Dr. Otto Kulhánek: Hodnocení skoku

a Jeho úskalí 9- 2
Miloslav Bělonožník: Materiálová bitva

Různé Ve vybavení skokanů pokračuje  9 3
-šle-: Výročí tří lyžařských průkopníků 9 4

Dr. Otto Kulhánek: Dva experimenty Super OS -bč-: Vysvědčení z lyžování 9 l l
a startovní pořadí ve sjezdu 1 5 -tr-: Tatranské skokansko-sdrůženářské

-Buř-: Volba správné délky lyží 1 6 naděje 9 12
PhDr. Felix Chovanec: Běh na lyžích -pl-; Záloha sportovních tř íd 9 13

na vysokých školách 1 15 o  nejaktivnější oddíl 9 13
Dr. Otto Kulhánek: FIS a mládež 2 5 Vladimír Pašiak: Zjazdové lyžovanie v okrese
Uwe Dotzauer 2 16 Rimavská Sobota 9 15
Vzpomínka 2 16 Úspěchy mládeže TJ Gottwaldov 9 15
Lyžařské terény v ČSR 3 7 -pl-: Herlíkovice vyhledávaným střediskem 9 15
Dr. Otto Kulhánek: Světový rekord  ve skoku Termínová listina čs. lyžařů 9 16

a v letech na lyžích 3 12 Dr. Otto Kulhánek: Úvahy kolem B-licence 10 3
Ing. Dušan Molitoris: Urobte si tekuté  vosky 3 16 Ján Mráz: Čo nového vo FIS? 10 4
Dr. Otto Kulhánek: Co ukázalo MS 1982 PhDr. Jaroslav Potměšil: Vzpomínka

sjezdařů? 4 11 na přátele  10 5
-Bur-: Hodnocení kvality lyží 4 12 Vladimír Sturm: Úkoly čs. reprezentačního
Deník lyžaře-běžce 4 15 družstva juniorů-běžců 10 6

Jana Henžlíková: Nebojí se experimentů 4 16 Dig. Vladimír Opatrný: Malé jubileum Jablo-
Dr. Otto Kulhánek: Sláva vítězům, neckého lyžařského maratónu  10 13

čest poraženým 5 15 Lyžuje celá rodina 10 13
-js-: Záslužná práce cvičitelů 6 12 Příkladná letní činnost TSM Špičák 10 15
-kt-: Návrh na řešení problémů s jarními Přebory ČSR 1983 10 16

prázdninami 6 13 Dr. Karel Daněk: „Špičkové“ běžecké vázání —
Ján Mráz: Čo nového vo FIS? 6 15 žádná novinka 10 16
Zdeněk Ciller: Trenér Zdeněk Ciller hodnotí Mistryně světa Raisa Smetaninová 11

MS 1982 7 2 Dr. Otto Kulhánek: SP sjezdařů 1982—83
Ing. Vlastimil Horák: Byl Schladming s pozměněnou koncepcí 11 3

úspěchem? 7 4 Jaroslav Trousil: V Harrachově přípravy
Dr. Otto Kulhánek: Poohlédnutí po na MS vrcholí 11 4

MS ’82 klasiků 7 4 Jiří Ráži: Zkušenosi z uplynulé sezóny
Ota Mrákota: Vzorné tréninkové středisko sdruženářů  11 6

na Pláních 7 13 Josef Burda: Zásobení lyžařskou výzbrojí
Jiří Rázl: Dobrá práce TSM v Harrachově 7 15 a výstrojí v roce 1982 11 11
Máte zájem o lyžařský film? 7 15 Dr. Jiří Pán: Deset let sportovních tř íd
Analýza slalomové techniky ' 7 16 lyžováni ve Vimperku 11 15
Dr. Otto Kulhánek: Marc Hodler k situaci Předplatné Lyžařství 1983 11 16

ve sjezdovém sportu 8 2 Dr. Otto Kulhánek: Intelektualizace
Náročná příprava norských a finských p iáce a lyžování  ̂ 12

skokanů 8 4 Dr. Martin Schelling: Co chystajú  lyžiari

Ing. Dušan Holý, CSc.: Lavina na mostíku 8 6 na Slovensku 12 6
Vlastimil Maxa: Úspěšná bilance TSM Mistrovství a přebory SSR 1983 12 6

na Špičáku 8 12 Ing. Pavel Borský: Sjezdové lyže

Ing. Václav Setnička: Rozvoj středočeského v nove sezone
lyžování 8 13 Ing. Jiří Sedláček: Sněhové dělo Šumava 12 16

Ján Mráz: FIS body z h lad iska  statistiky 8 15 Poděkování 12 16

Všestranný Arturo Kinch 8 15 Předplatné Lyžařství 1983 12 16

Čís. Str. Čís. Str.



J. ^

M é m  ROČNÍK 68 +  LEDEN 1982 +  Kčs 3,—

i



^ 0̂  a  .' '  ̂ Ĵ t
$|||| i 4 \

0 první body k  f « K  # *  
ve Světovém poháru Z )  ' f j '  k .....

Začátkem prosince se bojovalo o první body nového  ^  g

róčníku Světového poháru 1981—82 ve sjezdových dis- s.-*7 M H

ciplínách. Na prvním obrázku nejúspěšnější z obřího %Ě> " í i \  % f g H H r j E p ^

slalomu v italské Aprice — zleva třetí Ingemar Sten- $ r " i f  - ‘ Ě tB Ě * ' ^ -*

mark (Š v é d s k o ), vítěz závodu Švýcar Joel Gaspoz a ob- ’ V | '  JB Ě Ě %  t F * ’ ;i

hájce SP Američan Phil Mahre, k terý  obsadil druhé f W  _ %

místo. Na druhém vítěz zahajovacího sjezdu ve francouz- """" ... .........  ---— -  *

ském  Val ď lsěre  Rakušan Franz Klammer, na třetím \

sn ím ku  Phil Mahre, k terý  vybojoval vítězství v první * JĚ fm L É

kombinaci Světového poháru.

Š k



zp£ ! ts,ahhou Lyžaři do nového roku 1982
2^ £ - p - -  Vstupujeme do nového roku 1982, roku mistrovství světa ve sjezdových

1 §  L i klasických disciplínách, kdy oslavíme čtvrtstoletí Československého svazu
tělesné výchovy a 85. výročí VRSR. Úsilí pracujících je v současné době zamě
řeno na úspěšné realizování závěrů XVI. sjezdu KSČ a plnění úkolů prvních 

á | |  let 7. pětiletého plánu rozvoje národního hospodářství.
”  Českoslovenští lyžaři v uplynulém roce se mohli pochlubit pěknými úspěchy

Květy Jeriové, která ve Světovém poháru běžkyň obsadila třetí místo, pozoru- 
POHÁR hodným vítězstvím Jany Soltýsové-Gantnerové v Altenmarktu — prvním prven

stvím čs. reprezentantky ve sjezdu Světového poháru, dobrými výsledky Olgy 
Charvátové ve Světovém poháru, stejně jako štafety běžkyň ve významných 
mezinárodních závodech, početným ziskem medailí v soutěžích Družba ve 
všech disciplínách. Nemohli jsme však být spokojeni s výsledky běžců a sjez
dařů - mužů, zklamáním byla velká většina umístění skokanů, stejně jako 

30 ROČNÍK juniorů a juniorek na MEJ v klasických disciplínách až na osmé pořadí Jiřího
Parmy ve skoku. Sdruženářům se zatím nezdařil návrat mezi světovou špičku. 

ÍNTERSPORTTURNE V těchto případech nebyly splněny výkonnostní cíle a nebyly dosaženy vý
sledky odpovídající daným podmínkám sportovně technickým, materiálním  
i finančním. V důsledku toho bylo kritizováno předsednictvo výboru Svazu 

rjjj& lyžování ÚV ČSTV a odpovědní trenéři. Byly proto přijaty závěry k někte
rým organizačním a kádrovým opatřením, která byla v průběhu uplynulého 
roku postupně řešena. Osvědčilo se zavedení důslednějšího systému odpověd- 

ZAJÍMAVOSTI nosti a plnění úkolů, pravidelná kontrola tréninkového procesu. Byl zvýraz
ni něn význam vysoké úrovně morálně volní připravenosti členů reprezentačních

ZE SVĚTA kolektivů i trenérů. Využívá se k tomu všech prostředků ideově politického
působení jako organické součásti tréninkového procesu. Zvýšená pozornost 
byla věnována práci středisek vrcholového sportu dospělých i mládeže, jakož 

Hp i činnosti tréninkových středisek mládeže, sportovních tříd a internátních
sportovních škol. Podařilo se zlepšit organizátorskou práci a kádrové zajiš
tění na úseku vrcholového sportu a reprezentace. Nejlepším dokladem toho

n sD Ž ,„ „  , , ,  „jrprjr.jf C7,n /)AT̂ r. pn je plánovitá činnost vrcholové komise pod vedením ústředního trenéra PhDr.
OBRÁZEK NA 1 II ULNI STRANCE PO- Jaroslava Potměšila.
TVRZUJE, ZE NAŠE HORY JIZ PR1V1- Dva celostátní aktivy trenérů potvrdily zlepšenou práci komise vrcholového 
TÁLY TISÍCE VYZNAVAČŮ LYŽAŘ- sportu. Přispěly k ujasnění úkolů, postupů a zaměření motivace na plnění vý-
SKÉHO SPORTU. PŘEJEME JIM HOD- konnostních cílů. Výsledky kontrolních testů a kontrola tréninkového procesu
w f f Á n n m / F  T v Z n v A r u v “ v  ain.  u k a z a l y> že byla nastoupena správná orientace ve změnách struktury spor-

Kn ” _ tovní přípravy. Trenéři reprezentačních družstev očekávají, že jejich svěřen-
VEM ROCE 1982 A NAŠIM REPREZEN- cům se podaří splnit v letošní sezóně mistrovství světa náročné výkonnostní
TANTŮM ÚSPĚCHY NA MISTROVSTVÍ cíle, které jsou součástí integrovaného plánu přípravy čs. lyžařů na ZOH 1984
SVĚTA A V MEZINÁRODNÍCH ZÁVO- v Sarajevu.
n f í r u  AinvP ?P7ňMV _  n a  7 a d n t  v  oblasti výkonnostního lyžování jsme postoupili o stupínek výše. Společen-

ský význam výkonnostního lyžování je třeba vidět nejen v souvislosti s rozši- 
STRANE OBÁLKY ZABER Z LYZAR- řováním základny pravidelně lyžujících sportovců, hlavně mládeže, ale rov-
SKĚ VÝUKY, O KTEROU SE ZVÝŠE- něž jako základnu pro výběr talentů vrcholového lyžování. To se nám zatím
NÝM ÚSILÍM STARAJÍ VEŘEJNĚ LY- ne vždy dařilo.
7 a Pp v P PvnTV t v Za p p k P n n -  Zásluhou dobré práce lyžařských oddílů, veřejných lyžařských škol a na- 

_ ' ~ šich cvičitelů dosahujeme úspěšných výsledků na úseku masového lyžování.
EÍLY. i v uplynulém roce stovky našich cvičitelů vedly lyžařský výcvik při branných

výcvikových zájezdech školní mládeže do hor a zimní rekreaci ROH, v ČSR 
vyvíjelo činnost 78 registrovaných veřejných lyžařských škol. Přibyly další 
tisícovky nositelů odznaku Lyžař ČSR. Účastí několika tisíc vyznavačů lyžo- 
vání se mohly pochlubit nejen Jizerská padesátka, Biela stopa SNP a závod 

| |  družstev Po hřebenech Krkonoš, ale také Krušnohorská padesátka, Jablonecký
l i  fk y  m  ť$L S g  jÉ ¥  |] f§P maratón, dálkový pochod Po stopách I. čs. armádního sboru, akce Ve stopě
lil ®  W í  I  A  J l Jizerské padesátky a Zlaté lyže Českomoravské vysočiny a další. To jsou nej-
8g |j p  lepší důkazy stále stoupajícího zájmu našich občanů, zejména mládeže o ly-

žování.
Ročník 68 Číslo 1 Oceňujeme celospolečenskou angažovanost členů lyžařských oddílů, která

se projevila při rozvoji pracovní iniciativy a závazky při plnění úkolů socia- 
Vydává Českos lovenský svaz tě lesné vý- listické výstavby i dobrovolné práce naší tělovýchovné organizace. Mají zá
chovy v n a k la d a te ls tv í  Olympia v Praze. sluhu na výstavbě dalších běžeckých a sjezdových tratí, lyžařských vleků,
Šéfred a k to r  tě lových,  časop isů  ing. Ale- úpravě chat a lyžařských zařízení a zajištění zlepšených podmínek pro lyžo- 
xan d r  Zurman. Odborný re d a k to r  časo- vání v horských a podhorských oblastech zařazením další výstavby do no- 
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí re d a k č n í  vých volebních programů.
rada: J. Trousil,  p ředseda ,  Ing. P. Borský, Oceněním pečlivé a osvědčené organizátorské činnosti čs. lyžařů je sku
lí. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- tečnost, že i v nové sezóně bude v naší vlasti uspořádáno několik závodů Svě-
land, JUDr. O. Kulhánek,  MUDr. F. Mach, tového poháru kromě tradičních mezinárodních soutěží. Je to Světový pohár
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, mužů ve slalomu a obřím slalomu 13.—14. března v Jasné, SP v běhu mužů
PhDr. J. Potměšil  a dr. J. Soukup. Redakce: na 15 i<ni) žen na 10 km a skokanů na středním a velkém můstku 19.—21.
115 88 P raha  1, Klimontská ul. 1. Telefon března na Štrbském Plese při Tatranském poháru.
čís. 23 14 88 4. Redakčn í uzávěrka :  k 1. y  SOučasné době se konají členské schůze a konference oddílů, které při
dni p ředcháze j íc ího  měsíce.  Vychází jed- rozpracování závěrů XVI. sjezdu KSČ a 9. zasedání ÚV ČSTV se soustřeďují 
nou za měsíc.  Vytiskla Stráž,  t i sk a ř sk é  na další masový rozvoj lyžování a tělesné výchovy zejména mezi mládeží,
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. prohlubování politickovýchovné práce, zkvalitňování výkonnostního sportu a
Rozšiřuje  PNS. In form ace o p řed p la tn ém  úrovně tělovýchovného procesu, jakož i zvyšování hospodárnosti a efektiv- 
podá a ob jednávky př i jím á pošta  a každý nosti ve veškeré činnosti.
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy- Chtěl bych poděkovat všem činovníkům a členům lyžařských oddílů za obě- 
ř izu je  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz tavou práci v uplynulém roce, závodníkům a závodnicím za jejich úsilí, pev-
t isku  Praha, adm in is t race  vývozu t isku, nou v ^jj a odhodlanost k splnění všech vytčených cílů, úspěšné reprezentace
Kafkova 19, 160 00 P raha  6. Uzávěrka to- as lyžování a naší socialistické vlasti. Musíme společně učinit všichni vše pro
hoto čísla  byla 1. pros ince  1981. to, apjy se nám to podařilo. KAREL SMOLA
ISSN - 0323 - 1445 p ř e d s e d a  VSL ÚV ČSTV

1



Z a  z k v a litn ě n í

o r g a n iz á to r s k é  í - j P f *  ^

I f mJĚ ®kT"
Pod heslem „Plněním závěru XVI.

sjezdu KSČ za další rozvoj socialistic- * ? . J1P
ké tělesné výchovy“ se konalo 3. pro
since v Praze 10 plenární zasedání Lyžařské oddíly nezapomínají ani na turist ické vy jížďky, k teré lákají stále
ÚV ČSTV. jednalo o zkvalitňování rí- více záÍem c* a s p o j u j í  je do pravidelné sportovní činnosti Obrázek je z ly-

J ,  zarske turu v prachovém sněhu v Krušných horách u Božího Daru
zení a politickoorganizatorske prače.

Ve zprávě předsednictva m ís topřed
seda ÚV ČSTV ing. Július Chvalný Tělovýchovné jednoty, zejména všech s tupních  zkvalitňovat řízení a
zdůraznil,  že řešení stále složitějších střední a velké, zajišťují výkonnostní poli tickoorganizátorskou práci. Při-
úkolů naléhavě vyžaduje racionalizo- a vrcholový sport.  Mají rozhodující tom je třeba dodržovat tyto hlavní zá-
vat řídící procesy, rozvinout potenciál odpovědnost za zastavení dispropor- ' sady:
celé organizace a účinněji využívat cionálního a málo efektivního vývoje 1. Neustále mít na zřeteli cíle, kte- 
vytvořených společenských podmínek. výkonnostního sportu. Klíčovým úko- ré pro tělovýchovu, sport a turist iku
Tyto otázky vystupují do popředí ne- lem výborů TJ je účinné řízení odbo- vyplývají z Hlavních směrů ekonomic-
jen v ČSTV, ale v celé naší společ- rů a oddílů z hlediska všes tranného kého a sociálního rozvoje na léta 1981
nosti. Položily na ně mimořádný důraz prohlubování jejich činnosti. Tělový- až 1985 a ze závěrů 9. zasedání ÚV
XVI. sjezd KSČ i zasedání jejího chovné jednoty mají poskytovat oddí- ČSTV.
ústředního výboru v ří jnu  1981. Ros- lům a odborům diferencované pod- 2. Rozvíjet a využívat možností ce-
toucí nároky řízení hospodářského minky a tím prosazovat vyšší spole- lého tělovýchovného hnutí , spojovat sí-
1 sociálního rozvoje vyžadují podstat-  čenské zájmy. ly prostřednictvím Národní fronty.
ně zkvalitnit metody a styl práce stát-  Významnou úlohu v systému řízení 3. Prohlubovat charak te r  ČSTV jako 
ní správy, Národní fronty a jejích jed- ČSTV mají svazy a jejich orgány. Je- jednotné masové dobrovolné tělový-
notlivých organizací.  Také pro ČSTV jich odpovědnost za rozvoj odvětví je chovné organizace, vytvářet pro funk-
plně platí celospolečenská tendence komplexní a objektivně vzrůstá úměr- cionáře, trenéry, cvičitele a rozhod-
přechodu na intenzívní faktory čin- ně s tím, jak rostou nároky na tělo- čí vhodné podmínky,
nosti, získávání vyšších hodnot z tělo- výchovný proces. Orgány svazů jsou 4. Zvyšovat v praxi autoritu  stanov
výchovného procesu. řízeny příslušnými územními orgány ČSTV.

Ing. Július Chvalný připomenul, že ČSTV a současně vyššími orgány sva- 5- Upevňovat řídící a politickoorga-
rozhodujícím článkem ČSTV jsou tělo- zů. Tato zásada dvojité podřízenosti nizátorskou prací ideovou, akční a
výchovné jednoty, ve kterých se roz- vyplývá z principů jednoty organiza- organizační jednotu ČSTV.
hoduje o výsledcích v masovém roz- ce. Zásada d iferencovaného řízení bu- 6. Položit v řídící a poli tickoorgani-
voji, výkonnostním a vrcholovém spor- de vždy zvýhodňovat odvětví olympij- zátorské práci rozhodující důraz na
tu. Hlavním smyslem jejich činnosti ských sportů  a odvětví s předpokla- tělovýchovné jednoty.^
je zajistit  tělovýchovnou, sportovní a dem masového rozvoje. Tato zásada 7- Zabezpečovat vyšší odbornost ří-
turist ickou činnost, vytvářet všestran- je společensky správná a bude v bu- zení prosazování racionálních  metod,
né podmínky, umožňující tělovýchov- doucnosti upatňována ještě hozhod- 8. Využívat v politickoorganizátor- 
né vyžití dětí, mládeže i dospělých. něji. ské práci lépe nástro je  řízení.
Mají se s ta ra t  o politickou výchovu Politickoorganizátorskou a řídící _ Všechny územní a svazové orgány 
svých členů a příznivců, působit na práci vykonávají v tělovýchově přede- ČSTV a tělovýchovné jednoty projed-
ně, aby byli přík ladem v disciplíně, vším dobrovolní pracovníci,  motivová- nají závěry 10. zasedání u y  ČSTV
morálce a v přís tupu k plnění občan- ní zájmem, přesvědčením a láskou k a pro jejich aplikaci ve vlastních pod-
ských úkolů. Není tedy málo, co se tělovýchově. Jmenováním do funkce mínkách stanoví ve smyslu schvále-
chce od tělovýchovných jednot. Prá- však ještě žádný nezískal úctu a váž- něho poli tickoorganizahního zabezpe-
vem je na ně kladen tak velký důraz nost, tu si musí vydobýt svou osob- čení závěrů 10. zasedání ÚV ČSTV v
a předsednictvo ÚV ČSTV požaduje, nosti, vědomostmi a zkušenostmi. Rí- orgánech ČSTV a tělovýchovných jed-
aby jim všechny vyšší články řízení zení je velmi náročné na lidskou notách konkrétn í postup. Trvalou po-
poskytovaly účinnou každodenní po- energii,  vynalézavost,  v současné do- zornost věnují všechny orgány ČSTV
moc. bě vyžaduje i mnohostranné znalosti a tělovýchovné jednoty realizaci závě-

Z množství úkolů tělovýchovných a konečně i čas. Jde o to , abychom rů ÚV ČSTV v praxi. Budou rozvíjet a
jednot vystupuje do popředí masový při zefektivňování veškeré činnosti zdokonalovat účinnost řídící a orga-
rozvoj tě lesné výchovy, sportu  a tu- sledovali také efektivní hospodaření nizátorské práce, popularizovat a ze-
ristiky. Řešení této významné politic- s časem širokého aktivu našich dob- všeobecňovat dobré výsledky a zku-
ké úlohy je především v řídící a poli- rovolných funkcionářů. Nemůže nám šenosti.
t ickoorganizátorské práci , v překoná- být lhostejné, kolik času stráví naši Výbory svazů ÚV ČSTV projednají 
vání tendence jakési klubové uzavře- činovníci na schůzích, jak účelně závěry 10. zasedání ÚV ČSTV na
nosti TJ, přezíravého pohledu na ty, ten čas využíváme pro řešení rozho- svých zasedáních, rozpracují je^ do
kteří nemají výkonnostní ambice. Ve- dujících otázek. podmínek svých sportovních odvětví,
dění ÚV ČSTV záleží zvláště na mlá- Využívat potenciál celé organizace, přijmou konkrétn í opatření ke zlepše- 
deži dorostového věku, k terá  v obdo- plnit společenské funkce tělesné vý- ní své práce a vytyčí rozhodující úko-
bí fyzického dospívání má sportovat chovy, rozvinout aktivitu všech čle- ly pro nižší svazové orgány do konce
co nejvíc. nů a TJ předpokládá  neustále na dubna 1982.

2



S v ě t o v ý  p o h á r ve s je zd o v ý c h  d is c ip lin á c h  za h á je n
Obhájce křišťálového globusu Američan Phil Mahre a Svýcarka Erika gen  1:47,40, 13. Tonazzi  (It.)  1:47,54, 14. 

Hessová jsou v čele Světového poháru 1981— 82 ve sjezdových disciplínách po Grigis (It.) 1:47,69, 15. Popangelov (Bul.)
jeho prosincové části. I tentokrát začátek 16. ročníku soutěže byl poznamenán 1:47,7^ — Zeman závod nedokončil .  Ze
nejdříve nedostatkem sněhu a potom nepříznivým počasím, takže bylo nutno IIJÍ) účas tn íku  44 bylo k las il ikovano.
pozměnit termínovou listinu jeho úvodního dílu. 0bří slalom 15. prosince v Cortině

ďAmpezzo (výškový rozdíl  365 m, v obou
P r o s in c o v é  z á v o d y  s o u s t ř e d i l y  zvý-  2:44,10, 11. Wenzel (Licht.)  2:44,19, 12. kolech 52 b ra n e k ) :  1. S tře l (Jug.) 2:41,06

s e n o u  p o z o r n o s t  p ř í z n i v c ů  s j e z d o v é -  Jakobsson (Švéd.) 2:44,58, 13. Orlainsky (1:18,10 a 1:22,96), 2. P. M ahre 2:41,33
h o  l y ž o v á n í  v z h l e d e m  k b l í ž í c ím u  se  (Rak.)  2:44,96, 14. Gubser (Švýc.) 2:45,12, (1:18,04 a 1:23,29), 3. Gaspoz 2:41,43
m i s t r o v s t v í  s v ě t a  1082 v r a k o u s k é m  15' Carlet t l  t 11-] 2:45,87. — 39. Pacák (1:18,19 a 1:23,24], 4. Križaj  2:41,72
m i s t i o v s t v i  s v ě t a  1982 V í a k o u s k e m  2:55,17, 40. Zeman 2:55,94. Ze 109 s tar-  (1:18,60 a 1:23,12) a G irarde ll i  2:41,72
S c h l a d m i n g u .  N a z n a č i ly  v y h l í d k y  s je z -  tu j íc ích  48 bylo k las if ikováno. (1:18,11 a 1:23,61), 6. Z urbr iggen  2-42.04
d a ř ů  s v ě to v é  š p i č k y  V b o j í c h  O o ly m -  Kombinace-sjezd Val d’Isère a obří (1:18,46 a 1:23,58), 7. S tenm ark  2:42,54,
p i j s k é  m e d a i l e  a  n e o b e š l y  se  b e z  n e -  s ia lom Aprica: 1. P. Mahre 29 66 2 Wen- 8- Wenzel 2:42,89, 9. R iede lsperger  (Rak.)
k o l i k a  p ř e k v a p e n í .  O p r v n í  s e  p o s t a -  zel 53,51 , 3. Stock (Rak.) 58,42,’ 4. Žirov 2:43,76, 10. Nöckler  2:43,77, 11. Ortner
r a l  R a k u š a n  F r a n z  K l a m m e r  v í tě z -  66,43, 5. Cyganov 70,52, 6. Miiíler 75,48, (Rak. ) 2:43,94, 12. Sörl i  (Nor.)  2:44,25,
s tv ím  v z a h a j o v a c í m  s j e z d u  ve  V al  7. Liischer  (Švýc.) 78,97, 8. Vion (Fr.)  13- Lüthy (Svýc.) a Jäger (Rak.) oba
d ’I s è r e .  Po t é m ě ř  č t y ř e c h  l e t e c h  s t a -  93,72, 9. Zeman 127,66, 10. Měli 133,27, í3lnlaii isky 2^ > 53- — 29- Pa"
n u l  n a  n e j v y š š í m  s t u p n i  v í t ě z ů  SP H .  Hole (Nor.)  149,41, 12. G a t te rm ann  , a  ’ ’ eman . ,
ín a n n s lp r iv  v v h o io v a l  n r v e n s t v í  ve  (NSR) 156,96, 13. H ohenlohe  (Mex.) Sjezd 21. prosince v Crans Montaně:
( n a p o s l e d y  v y b o jo v a l  p r v e n s t v í  v e  308 54 1 . Podborski  2:09,22, 2. Müller 2:09,37, 3.
s j e z d u  v L a a x u  12. b ř e z n a  1978).  Po- Read 2:09>83 4 w i rn s b e rg e r  2:10:16, 5.
s l e d n ím  š o k e m  p ro  e x p e r t y  by lo  v í těz -  m  W eira ther  2:10,48, 6. Heinzer 2.10,56, 7.
s tv í  211eté o u t s i d e r k y  E l i s a b e t h  C h a u -  I ř  W alcher  2:10,57, 8. Makejev 2:10:69, 9.
d o v é  ( F r a n c i e )  v z á v ě r e č n é m  p r o s i n -  J  I * - *  Bürgler  2:10,87, 10. Mair (li. )  2:10,94, 11.
c o v é m  o b ř ím  s l a lo m u  v S a in t  G e rv a i s .  L- M I I P P M ' Ohrli  (Švýc.) 2:11,01, 12. V arne re t  (Fr.)

Z čs . r e p r e z e n t a n t ů  z a t ím  b o d o v a l i  k e ^ K  13') ^2 \ 1 1 7  n 2 i "

v á t o v á  č t r n á c t ý m  p o ř a d í m  ve s l a lo m u  f  ~ 1 °Jjřl sla lom 4. p rosince  vel d ’Isère
v P i a n c a v a l l u .  P o t ě š i l a  z l e p š e n á  vý-  §  - I  (výs ový rozdíl 302 m, v prvním kole
, t i n „.-.i „ „ r,„*A 8  I 50, ve d ruhem  48 b ran ek ) :  1. I. Eppleová
k o n n o s t  I v a n a  P a c a k a  a dobr}  z a c a -  f  \  I (NSR) 2:30,24 (1:13,40 a 1:16 84) 2 Hes-
t e k  Ja ny  S o l t ý s o v e - G a n t n e r o v e  po  o p e -  I  j  sová (Švýc.) 2:30,91 (1:13,94 a 1:16,97),
r a c i  a n u c e n é  p ř e s t á v c e .  I  v I P S Ä B B K t i L - I 3. McKinneyová (USA) 2:31,29 [1:13,74 a

V c e l k o v é  k l a s i f i k a c i  S v ě to v é h o  po- I  w '  * ~ 1: 17, 55),  4. Pelenová (Fr.)  2:31,56 (1:14,11
h á r u  m u ž ů  po p r o s i n c o v é  č á s t i  byl I 1% a U17,45), 5. M. Eppleová (NSR) 2:31,72
v č e le  P. M a h re  se  135 b o d y  p ř e d  Své- fM / TĚSt * (1:13-93 a 1:17,79), 6. Quarlová (it. )
d e m  S t e n m a r k e m  59 b. O t ř e t í  m í s to  ' JA*®* A 2’? 9 ( l ;14.09 a 1.18 30), 7. S erra tová

se  d ě l i l i  Š v ý c a r  G a s p o z  s  W e n z e l e m  W * » '  ' S m K S « .
(Lichtenštejnsko) se stejným poetem Sved Ingemar S tenm ark v brance prv - lerová (Rak.)  2:33,83, 11. Fernandezová
54 b. Následovali Müller (Svýc.) 50 m ho obřího slalomu SP 1981—82 v (Šp.) 2:34,24, 12 . ’cooperová (USA)
a Kanaďan Podborski 49 b. V soutěži italské Aprice, v němž se musel spo- 2:34,40, 13. Kinshoferová (NSR) 2:35,24,
žen vede Svýcarka Hessová se 148 kojit třetím místem 44- Ziniová (It.) 2:35,33, 15. Steinerová
body, následována I. Eppleovou (NSR) (Rak.) 2:35,48. — 50. Mařasová 2:42,75,
139, Cooperovou (USA) 88, Wenzeio- Slalom 9. prosince v Madonně di Cam- Medzihradská 2;44,07, 67 Soltýsová-

v o u  (L ic h t . )  72, F r a n c o u z k o u  P e le n o -  pigHo (výškový rozdíl  170 m, v p rvním  '  á t o v á 6 z á v o d Ffe d n k n n ü n ̂  7 p  1 A  "
vnu  59 a I t a l k o u  O u a r io v o u  57 h kole 56, ve d ruhém  58 b ra n e k ) :  1. P. vatova závod nedokončila .  Ze 115 s ta rtu-
vou  oy a ttdiKUU u u c i u u v u u  o /  u. Í . q r a q  í 4 7 r q  n ei nm ? stPn j ících závod dokončilo  77.
V P o h á r u  n á r o d ů  po  19 h o d n o c e n í c h  M ahre A n A r A c ô 89 ci n  r>' Fîen n , -- . , 1n
je p o ř a d í  n a  v e d o u c í c h  m í s t e c h :  1. i m h á  u L s  » f o o z t  o b "  > ' .  . . 1 1
l  o n i i non -j sa  ( “ -J 1.39,68 (48,76 a 50,92), 4. H ont-  kovy rozdíl  313 m, v prvním kole 53, ve
Švýcarsko 447, 2 Rakousko 430, 3. melt  (Licht.) 1:39,85 (48,39 a 51,46), 5. d ruhém  52 b ra n e k ) :  1. I. Eppleová
USA 353, 4. NSR 3o2, 5. Lichtenstejn- Gros (It.) 1:40,68 (48,68 a 52,00), 6. Hals- 2:34,62 (1:14,90 a 1:19,72], 2. Wenzelová
sko 195, 6. Francie 180, 7. Itálie 179, nes (Nor.)  1:40,80 (48,50 a 52,30), 7. Gru- 2:34*89 (1:15,52 a 1 :1 9 ,3 7 ) 3 .  McKinneyo-
8. Kanada 132, 9. švédsko 87, 10. Ju- ber  (Rak.) 1:40,83, 8. S trand  (Švéd.) vá 2:35,27 (1:16,01 a 1:19,26), 4. M. Epp-
goslávie 74 b 1:40,91, 9. Orlainsky 1:41,38, 10. Girar-  leová 2:35,59 (1:16,36 a 1:19,23), 5. Hes-

delli  (Luc.) 1:41,49, 11. S. Mahre 1:41,51, SOvá 2:36,27 (1:16,04 a 1:20,33), 6. Quario-
p ň r m r n  vvSTFnKťl 12- KrižaÍ 1:41,67, 13. Kaiwa (Jap.) vá 2:36,83 (1:15,84 a 1:20,99), 7. Kirchne-

1:41,72, 14. Gaspoz 1:41,79, 15. Wenzel ro v á (Rak.) 2:37,68, 8. Pelenová 2:37,78,
Muži 1:41,94. — 28. Zeman 1:44,21. g Kinshoferová 2:37,93, 10. Reyová (Fr.)

Sjezd 6. prosnice ve Val d’Isère (dél- s íezd 13- prosince v Santa Christina 2:33,41 11 Cooperová 2:38,50, 12. Häche-
ka t r a tě  3410 m, výškový rozdíl  915 m, (dé lka  t r a tě  3465 m, výškový rozdíl  339 rova (NSR) 2:38 85 13. S tem erova  2:39 30,
46 k o n tro ln ích  b ra n e k l -  1 Klammer metru ,  34 k o n tro ln ích  b ra n e k ) :  1. Resch 14. Nelsonova (USA) 2:39,36, 15. Fernan-
(Rak.) 2:05,22, 2. Müller  2:05,48, 3. Bürg- 2:07,41, 2. Bartelsk i  (Brit.) 2:07,52, 3. dezová 2:39,66 16. Charvátova 2:39,70 —
1er (oba Švýc.) 2:05,63, 4. Podborski  Stock 2:07,81, 4. Podborski  2:07,91, 5. Cor- B0L Gantnerova 2:46,16 M _ Medzihradska
2:05,70, 5. Read (oba Kan.)  2:06,09, 6. naz  (It.)  2:08,33, 6. F la sc h b e rg e r  (Rak.)  2:49,11, 70. Marasova 2:49,55.
W irnsberger  2:06,29, 7. Resch 2:06,45, 3. 2:08,37, 7. Klammer 2:08,61, 6. Wirns- Slalom 12. prosince v Piancavallu [výš-
W eira ther  2:06,48, 9. P fa ffenb ich ler  (všich- berger  2:08,89, 7. Bürgler  2:08,99, 10. kový rozdíl  165 m, v prvním kole 58, ve
ni Rak ) a Měli (Švýc ) oba 2:06,72, 11. Měli 2:09,09, 11. P fa ffenb ich le r  a Wei- d ruhém  59 b ran ek ) :  1. W enzelová 1:45,15
W alcher  (Rak.)  2:06,73, 12. Cyganov r a th e r  (oba 2:09,11], 13. Powell (USA) (52,99 a 52,18), 2. Hessová 1:45,55 (53,07
2:07,22 13 Makejev (oba SSSR) 2:07,32, 2:09,17, 14. Brooker (Kan.) 2:09,34, 15. a 52,48), 3. Konzettová 1:46,03 (53,87 a
14. Hö’f leh n e r  (Rak.) 2:07,83, 15. Catho- Heinzer (Svýc.) 2:09,43. 52,16), 4. Pelenová 1:46,73 (53,56 a 53,17),
m en  (Švýc.) 2:07,93. — 59. Zeman 2:12,87, Kombinace — slalom v Madonně di 5. Quariová 1:47,34 (54,76 a 52,58), 6. Coo- 
65. Pacák 2:13,56. Z 96 s ta r tu j íc ích  82 Campiglio a sjezd v Santa Christina: 1. peřová 1:47,46 (54.38 a 53,08), 7. Macchio-
bylo klas if ikováno. P. Mahre 18,56, 2. Wenzel 47,31, 3. Hole vá (It.)  1:48,28, 8. Kronbichlerová

Obří slalom 8. prosince v Aprice (dél-  103-37- 4• G a t te rm ann  112,20, 5. Hohenlohe 1:48,60 9. Solknerová (obě Rak ) 1:48,75,
ka t r a tě  prvn ího  i d ru h éh o  kola 1200 m, 258,98. 10. l la lk a o v a  (Pol.) a Zimová obe 1:48,8 ,
výškový rozdíl  390 m, v obou kolech  54 Slalom 14. prosince v Cortině d’Ara- 7, , L L, -h - Ůq8^ 1110-'^
bran ek ) :  1. Gaspoz (Švýc.) 2:38,49 pezo (výškový rozdíl  200 m, v obou ko- (“ •) 1:49,12, 14 Lbarvatova l:49,ib tb.
(1:19,76 a 1:18,73), 2. P. M ahre (USA) lech 62 b ran ek ) :  1. S. Mahre 1:44,64 Ser ra tova  1:49,21 — 48. Marasova 1:54,52.
2:40,47 (1:20,54 a 1:19,93), 3. S tenm ark  (51,85 a 52,79), 2. P. Mahre 1:44,72 (52,00 G antnerova a M edzihradska  závod ne-
(Švéd.) 2:40,52 (1:21,03 a 1:19,49), 4. a 52,72), 3. S tenm ark  1:45,70 (53,15 a dokončily. Z 83 s ta r tu j íc ích  57 bylo kl i-
F ourn ie r  (Švýc.) 2:41,78 (1:21,15 a 53,55), 4. Gaspoz 1:46,22 (52,95 a 53,27), s ifikovano.
1:20,53), 5. Križaj (Jug.) 2:42,08 (1:20,92 5. De Chiesa 1:46,58 (52,96 a 53,62], 6. Slalom 13. prosince v Piancavallu (výš-
a 1:21,16), 6. R iede lsperger  (Rak.)  2:42,57 Gruber 1:46,95 (52,67 a 54,28], 7. Girar-  kový rozdíl  165 m, v obou kolech  60
(1:21,10 a 1:21,47), 7. Nöckler  (It.) del li  1:47,17, 8. S trolz  (Rak.) 1:47,22, 9. b ran ek ) :  1. Hessová 1:45,64 (52,62 a
2:43,10, 8. S. Mahre (USA) 2:43,20, 9. Ži- Žirov 1:47,25, 10. F jä l lberg  (Švéd.) 53,02), 2. Wenzelová 1:46,44 (53,54 a
rov (SSSR) 2:43,56, 10. Zurbr iggen  (Svýc. i 1:47,32, 11. Nöckler  1:47,35, 12. Zurbr ig- 52,90), 3. Quariová 1:46,63 (53,65 a 52,98),

3



4. Ziniová 1:46,81 (53,36 a 53,45), 5. Pele- 1:14,66, 10. Chaudová (Fr.)  1:14,74, 11. Kombinace-sjezd v Saalbachu a slalom  
nová 1:47,14.(53,59 a 53,75), 6. S teinero- Eberleová 1:14,75, 12. Graliamová (Kan.)  v Chamonix: 1. Cooperová 21,45, 2. Solk-
vá 1:47,44, 7. M elanderová  (Švécl ) 1:14,80, 13. Tolyová (USA) 1:15,06, 14. ne rová  22,18, 3. I. Eppleová 27,14, 4. Hes-
1:48,29, 8. Leskovšeková (Jug.) 1:48,51, 9. Haightová (Kan.) 1:15,15, 15. Waldmeie- sová 27,43, 5. Nelsonova (USA) 37,64,
T la lkaová 1:48,85, 10. K ronbichlerová  rová (Fr.)  1:15,22. — 23. Charvátová 6. F ishe rová  42,73, 7. Kinshoferová 46,99,
1:48,89, 11. Zavadlavová (Jug.) 1:48,94, 12. 1:15,41, 26. Gantnerová 1:15,53, 52. Medzi- 8. Bortková (Pol.)  83,26 b.
Andrejevová (SSSR) 1:49,16, 13. Serra to-  hradská 1:22,30, 53. Valešová 1:24,96. Obří slalom 22. prosince v Saiut Ger-
vá 1:49,23, 14. Ederová 1:49,34, 15. Eber- Slalom žen 21. prosince v Chamonix: vais: 1. Chaudová (Fr.)  2:58,14 (1:31,51
leová (obě Rak.) 1:49,37. — 34. Mařaso- j  Hessová 1:40,40 (52,49 a 49,91), 2. Kron- a 1:26,53), 2. I. Eppleová 2:58,44 (1:30,82
vá 1:53,01, 41. Madzihradská 1:55,21. b ich le rová  1:41,22 (52,69 a 48,43), 3. Kon- a 1:27,62), 3. Hessová 2:58,59 (1:32,08 a
Charvátová  závod nedokonči la .  Z 80 s tá r-  zet tová 1:41,51 (52,96 a 48,45), 4. Pele- 1:26,51), 4. Cooperová 2:58,65 (1:31,54 a
tu j íc ích  bylo 49 k las if ikováno. nová 1:41^0 (53,41 a 48,39), 5. Quariová 1:27,11), 5. Konzettová 2:58,75 (1:32,12 a

Sjezd 19. prosince v Saalbachu: 1. De 1:42,07 (53,55 a 48,52), 6. Cooperová 1:26,63], 6. Nelsonová 2:58,77 (1:31,85 a
Agostiniová (Svýc.) 1:13,71, 2. Gros-Gau- 1:42,19 (53,43 a 48,76), 7. M. Tla lkaová 1:26,92], 7. M. Eppleová 2:58,87, 8. Serra-
den ierová  (Fr.)  1:13,96, 3. I. Eppleová 1:42,36, 8. Zavadlavová 1:42,37, 9. P. Wen- tová  2:59,15, 9. S te lnerová  2:59,42, 10.
1:14,00, 4. So lknerová  1:14,19, 5. Prollo- zelová 1:42,60, 10. So lknerová  1:42,63, 11. Hessová 2:59,44, 11. F isherová  2:59,70,
vá (Rak.)  1:14,39, 6. Cooperová 1:14,44, F rigová (It.) 1:42,66, 12. D. T la lkaová 12. Pelenová 2:59,87, 13. Haasová (Švýc.l
7. Lehodeyová 1:14,49, 8. Sorensenová 1:42,86, 13. F isherová  (USA) 1:43,01, 14. 3:00,03, 14. M erleová (Fr.)  3:00,19, 15.
(obě Kan.) 1:14,50, 9. Vltzthumová (Rak.) Ziniová 1:43,06, 15. Leskovšeková 1:43,13. M elanderová  (Švécl.) 3:00,27.

Lyžař i  2 6  ze m í  na NS 1 9 8 2  v Oslo
Rekordní počet 300 lyžařů a lyža- počet mezinárodních závodů ve sko- (Švýcarsko), Bulau (Kanada), Tomáši

řek z 26 zemí čtyř kontinentů je při- ku na hmotě ve srovnání s rokem (Itálie) a další.
hlášen na mistrovství světa 1982 v kla- 1980> íak ož i soutěží na kolečkových V závodě sdruženém i po odchodu 
sickvch discinlínách která se knnaií lyžích- V listopadu využívaly repre- Wehlinga chtějí uháji t  primát zavod-
‘ , 1 ’ , , zentační kolektivy prvního sněhu za níci NDR. Pilně se připravovali pře-
18. 28. února v Oslo. Evropu budou polárním kruhem a v prosinci se již devším také Norové, sdruženáři  SSSR,
zastupovat závodníci 22 států: Belgie, rozjela nová sezóna mezinárodní zá- NSR, Poláci, Švýcaři i Finové. Tato
Británie, Bulharska, CSSR, Dánska, vodu, jakož i první soutěže Světového náročná soutěž již mnohokrát přines-
Finska, Francie, Islandu, Itálie, Jugo- poháru  skokanů, k nimž se v lednu la překvapení,
slávie, Maďarska, NDR, Nizozemí, Nor- připojili  i běžci a běžkyně. Lednové nr.nnr.A*» n.roTnm/c.mrf P, r ř „ .
ska, NSR, Polska, Rakouska, Řecka, závody jsou poslední prověrkou při- PROGRAM MISTROVSTVÍ SVĚTA
SSSR, Španělska, Švédská a Švýcar- pravenosti a rozhodnou o konečné no- Čtvrtek 18. února: slavnostní zahá-
ska. Dále se světového šampionátu minaci pro světový šampionát. jení v 18- hod.
zúčastní lyžaři Austrálie, Japonska, Lyžařští experti očekávají,  že v bě- Pátek 19. února: 10 km ženy v 10 
Kanady a USA. žeckých disciplínách mužů budou bo- hod., skoky pro závod sdružený ve

Přijedou s doprovodem 265 trenérů, jovat o olympijské medaile sovětští 13 hod.
činovníků a servismanů. Zájem o mis- reprezen tan t i  se Seveřany. Z dalších Sobota 20. února: 15 km — druhá 
trovství světa potvrzuje také účast jednotlivců, k teř í by mohli překvapit,  část závodu sdruženářů  v 11  hod.,
1100 zástupců sdělovacích prostředků. jsou označováni Polák Luszczek, Fran- 30 km muži ve 13 hod.
Z toho je 540 komentátorů, reportérů  couz Pierrat, Američan Koch a Svýca- Neděle 21. února: závod ve skoku na
a pracovníků televizních a rozhlaso- ři Renggli a Hallenbarter . V ženách s tředním m ůstku ve 13.15 hod.
vých společností a 560 novinářů. budou mít nejsilnější družstva Sovět- Pondělí 22. února: 5 km ženy ve

Všech 26 zemí má být zastoupeno ský svaz, NDR a Finsko. Překvapit 12.30 hod.

9pnvVn f — !ŽU■ V T^/U1,,na ¿ yžj,ch ’ m ° h ° u Norky a cto pořadí na před- Úterý 23. února: první část soutěže 
- + ly  ]6n Island a MadaJ -  nich místech chtějí zasáhnout i cs. družstev sd ruženářů  -  skok v 10

fonmm hjmnovitych pri- reprezentantky. hod., 15 km muži ve 13.30 hod.
hlásek  stanoveny původně na 5. Velnu pekne vykony se ocekavaji středa 24 února- štafeta  žen 4X5
února, byl organizačním výborem po- v soutěži skokanů. Největší vyhlídky , . ' i n on h nri dmh-íQunnf d r  d d Ho u  7 n nnno tm°ii « n- • j  * ' o i , k i 1 o it i e t r l i  v 1U. 3 (J iiocl.. driina cdstsunut na nečlen /.  února do půlnoci, jsou dávány Norum, k teř í  dobře zna- ooI1, ^ n n Q v m
nhn nomriní ív-zarcira „T7„ i i v,. ■' i ' '  o 4-i v -i v,̂  souteze družstev sd ruzena iu  — 3X10aoy narocini lyzaiske svazy mohly pri ji domácí můstky a svědomitou pri- , . ho  h rl
pravit ještě poslední kvalifikace na právu na šampionát potvrdili Ruud a 1 „
první únorovou sobotu a neděli (6. a Sátre prvními dvěma místy v zahajo- i n n *  10 .unt]i a ‘ s ta íe ta  muzu
7. 2.). Ve skokanských soutěžích bu- vacím závodě Světového poháru  v Cor- 4X10 km ve 12 hod.
dou bojovat o medaile reprezen tan t i  tině ďAmpezzo, a vyrovnanému druž- Pátek 26. února: 20 km ženy v 10.30
dvaceti zemí. Tyto závody z přihláše- štvu Rakušanů. Překvapit mohou fin- hod., soutěž družstev ve skoku na
ných zemí neobešle Austrálie, Belgie, ští skokani. Po loňské slabší výkon- velkém m ůstku ve 13.15 hod.
Británie, Dánsko, Island a Nizozemí. nosti vzestupnou formu prokazují re- Sobota 27. února: 50 km muži v
Ve skoku je novinkou letošního mist- prezentanti NDR, mezi světovou elitu H-30 hod.
rovství světa soutěž družstev, stejně se chtějí znovu zařad i t  Japonci a Neděle 28. února: závod ve skoku 
jako v závodě sdruženém. V této ná- předpoklady k tomu mají také  jedno- na velkém m ůstku ve 13.15 hod.,
ročné lyžařské disciplíně potěšily při- tlivci jako Ulaga (Jugoslávie),  Sumi slavnostní zakončení v 18 hod. -tr-
hlášky 52 lyžařů, zatímco před  dvěma
roky v Lake Placidu startovalo jen 31 r r

“ o š r f p ř i p r a v e n o  přiv íta t zájemce U S p ě Š f l V  V S t l l D  b ě Ž k y ň  d l )  S e Z C H I V
o klasické lyžování z celého světa. ■ "  ■ _ "  Ě
Organizační výbor šampionátu očeká- Československé reprezen tačn í druž- Zeny 5 km: 1. Jeriová 14:04,7, 2. 
vá, že během jedenáctidenního trvání stvo běžkyň úspěšně vstoupilo v zá- Paulů 14:24,4, 3. Pasiarová 14:27,4, 4.
zhlédne závody v nově upraveném ly- věru druhého prosincového týdne do Švubová 14:36,1, 5. Svobodová (všech-
žařském areálu  na Holmenkollenu nové sezóny. Startovalo na meziná- ny ČSSR) 14:40,9, 6. Caninsová (Itá-
300 000 diváků a milióny budou sle- rodních závodech v italském Val di lie) 14:42,0. Startovalo 44 lyžařek ze
dovát zajímavé boje nejlepších lyžařů Sole a ve slabší konkurenci tr iumfo- sedmi zemí.
při televizních přenosech. Mistrovství válo. V závodě na 5 km Květa Jeriová Zeny 3X 5 km: 1. ČSSR 42:56,3,
světa 1982 bude velkou propagací ly- vítězstvím s náskokem 20 sekund po- 2. Polsko 43:27, 1, 3. Itálie I. 43:30,7,
žování, norské děti od 7 do 12 let se tvrdila dobrou formu a všech pět 4. Švédsko 43:58,0, 5. Itálie II. 45:34,3.
souhlasem Mezinárodní lyžařské fe- p ředních  míst patřilo čs. lyžařkám. Muži 15 km: 1. Pierrat (Francie)
derace (FIS) mají na nejvýznamnější Štafeta na 3X5 km vybojovala prven- 40:51,8, 2. Hárkonen 41:09,7, 3. Kir-
závody letošní sezóny volný vstup. ství s půlminutovým náskokem před vesniemi 41:18,7, 4. Ristanen (všich-

Světová lyžařská elita všech kla- lyžařkami Polska. ni Finsko) a Somskar (Švédsko) oba
sických disciplín obsolvovala nároč- V běhu mužů na 15 km je překva- 41:29, 6. Mieto 41:39, 7. Karvonen
né přípravné období, zaměřené k mis- pěním vítězství Francouze Pierrata  41:53, 8. Teurajarvi (všichni Finsko)
trovství světa v Oslo. Potvrdil to zvý- před nejlepšími finskými běžci Harko- 41:59.
šený ruch na alpských ledovcích v nenem a Kirvesniemim. Mieto se mu- V závodě juniorů na 10 km zvítězil 
le tních a podzimních měsících, větší sel spokojit šestým místem. Švýcar Marchon v čase 28:40.

4



S &  S 9  §k  g s  WB2 IPH g&S g5B| | |  | |  KB i |  Mra | M  dec světové špičky Ken Read. Předlo-
| l  j k S  Ěm j |L  g g  S j l |  g L  | | J I  | |  l i l i  ÉjL | | J 1  m %s  žil komisi pro sjezdové lyžování n ě 
jž | j  j B  J U |  H* Ěm. g "  I g B  ffl | j ¥ j |  S ~  g i i l  ffl 1  kolik „zlepšovacích“ návrhů, z nichž
B r a  W  M "  BH B m  ■  S K  I I  8  S r n  H S  I v  B  B  nesporně nejzajímavější se týkal zku

šebních sjezdů, při kterých by stár-

S u p e rO S  a startovní pořadí ve sjezdu
* * * sů, dosažených v tréninkové jízdě.

„Předsednictvo FIS zásadně souhlasí s návrhem komise pro sjezdové iyžo- Jde o návrh, který i po provedených 
vání vyzkoušet nový typ obřího slalomu, tzv. super obří slalom (Super OS) úpravách pracovní skupiny při curyš- 
a pověřuje sjezdovou komisi vypracováním základních  pravidel pro tuto novou s kém jednání má ještě celou řadu 
disciplínu.“ Tak je formulováno rozhodnutí,  zachycené v protokole ze schůze n t„„n íkn Tp 7niíma ,n nnt„H ío „„„ 
předsednictva FIS, konané loni v květnu při 33. kongresu FIS v Puerto de la o tazniku- Je zajímavý potud, ze je pio- 
Cruz. Zpracováním základních pravidel pověřila komise pro sjezdové lyžování jevem „ P1 ukUcke snahy respektovat 
reprezentativní pracovní skupinu ve složení Serge Lang, Ken Read, Klaus Mayr pii  ul'čování startovního pořadí také 
a Peter Baumgartner (představite lé  SP, závodníků a sek re ta r iá tu  FIS). Pra- momentální kondici závodníků. Uvá- 
covní skupina základní pravidla vypracovala (Curych, 17. 9. 1981) a předlo- díine rámcovou informaci, obecně se 
žila je k p rojednání předsednictvu FIS, k teré  je schválilo jako prozatímní ře- očekává, že projekt dozná ještě mno- 
šení (Schladming, 4 . - 5 .  10. 1981). h a změn.

Dalším bodem jednání pracovní skupiny v Curychu bylo posouzení inicia- Startovní pořadí závodníků pro zá- 
l ™ h0 návrhu  jednoho z čelných představite lů  světové špičky sjezdařů, Ken vocl ve sjezdu podle modifikovaného 
Reada, na nový způsob určovaní startovního poradí v závode ve sjezdu; návrh - , „
má být prakticky vyzkoušen již v le tošní sezóně na třech  závodech. nav inu  Ken Reada:

— trénink se provede podle MSR.
O obou experimentech, k teré  v nej- solvovat s lehkou ochrannou přilbou Poslední den před závodem se určí 

bližších dnech nepochybně projdou na hlavě. startovní pořadí pro vlastní závod, a
stadiem cele rady dětských chorob, -  Rndv SP - í; , - , , . ’
chceme podat k rá tkou informaci. “  y . ■ , , „ , t0 na zaklade casu- dosazených zavod-

Komisi pro SP bylo navrženo, aby niky v prvé měřené tréninkové jízdě 
SUPER OS plánované Super OS ve zkušební se- toho dne (tzv. rozhodná tréninková

zóně 1982—83 byly bodově vyhodnoco- jízda 1-
Super OS (prozatímní označení) se vány jako řádné závody, zařazené do , ... . r .

má stá t  závodem, ve kterém závodní- programu SP. V dohodě s předšed- . ~  zavodniCl 1- skupiny (1 .-1 5 .  lez
ce a závodníci musí zvládnout všech- nictvem FIS má komise pro SP roz- dec potíle bodové listiny FIS) si v po
ny požadavky přirozené lyžařské tecii- hodnout, zda výsledky ze Super OS ’̂adí časů, dosažených v rozhodné tré-
niky (skluz, k rá tké  skoky, oblouky mají být bodobě vyhodnocovány jako ninkové jízdě, zvolí svá startovní čís--
o různých poloměrech) a musí pro- normální obří slalom, anebo jako in- la 1.—15., a to i v tom případě, že se
kázat, že disponují potřebnou fyzic- dividuální, sam ostatná disciplína Su- neumístil i mezi prvými 15 jezdci,
kou kondicí. per °S . Na zkoušku byly připraveny jezdci skupiny 1, kteří upadli, obdrží
0 Trať a technické podmínky čtyři závody již v letošní sezóně. Dva zbyiá startovní čísla skupiny 1 (roz-
-  trať musí být vedena tak, aby ne- ^ p e r  OS mužů se konaly v prosinci hoduje los);

dovolovala vyšší maximální rych- d981 ,v. Mad° ne dl Campiglio (pro —lyžaři, kteří nepatř í do skupiny
losti jak 100 km/hod.; ec nic e jez ce) a v Crans Montaně ^ ale v rozhodné tréninkové jízdě se

-  výškový rozdíl (VR) tra tě  pro mu- (pro specialisty ve sjezdu . Další dva dosaženým časem zařadí do 15. mIsta
ze cini 500—600 m, pro zeny 400 pro muže a zeny se uskutečni 22. . . .  , . . .  ,
až 500 m; a 23. března. Výsledky nebudou vy- í ! " * 0™  c,s a poclnaJ?  s lal"

-  počet bran  je určen výškovým roz- hodnocovány jako závody SP, televize ” J 6' a . ’°  v p o iad ! sve i°
dílem tra tě  Počet bran =  10 % VR - , • - . . umístěni v rozhodne tréninkové uzdě;

+7-5bran. vf ak je ma snimf t ' . at,y. b>' ly z lskan>' -  jezdol s právem na použiti , f -
Den před _ závodem se uskutečni zkusanostl pro zkusebm sdz° dd 1982 jímky při dosažení 90 bodů SP, startu-

1 2 oficiálně ohlášené prohlídky tra- dZ ’ jí v rozhodné tréninkové jízdě podle
tě a pokud to podmínky dovolují (stav - pnfj Aní v r  c ^ m i  tét0 výjimky, o startovním čísle v zá-
tra tě  a počasí) jedna m ěřená trénin-  ̂ vodě však rozhoduje jejich umístění
ková jízda, minimálně s jedním mě- Předsednictvo FIS a především ko- v rozhodné tréninkové jízdě;
řením mezičasů. V závodě se jede mise pro sjezdové lyžování uvítaly, že
jedno kolo. do Puerto de la Cruz na kongres FIS ltal Piero Gros (g) a Paul Frommeit

Měřenou tréninkovou jízdu a vlast- z vlastní iniciativy přicestoval v po- (L ichtenštejnsko) zvítězili v prvních
ní závod jsou závodníci povinni ab- Iooficiálním zastoupení závodníků jez- závodech FIS nové sezóny ve slalomu

v italském Livignu

r t  | j  5 1 w  t  B / r ..1 " i

l i l  J I  ^

5



— dosud nen í jednoznačně rozhod- závodníků. Hlavní nedostatek  výhod- | L  c n v á u n Á
nuto, zda závodníci, k teří nepatř í  do nocovacího systému spatřu jí v tom, Y  O l D f l  S p T c l V n ©
1 . skupiny, si svá startovní čísla zvo- že výkonnost závodníka, vyjádřená ve r  ■■ ■ v  *
lí v pořadí umístění v rozhodné tré- FIS-bodech, je odvozována výhradně 0 6 l l C V  I V Z I
ninkové jízdě, anebo určí-li se jejich z výsledků, které  dosahoval v minu- ,
startovní pořadí podle bodové klasifi- losti, zpravidla v posledních dvou se- b z°v e ř° ^ | n n áv o d ^ ro  v o lb J  správné
kace FIS; zónách. Nejduležitejsi sportovní hle- délky sjezdových iyží (klasických dé-

— jezdci, k teří nepatř í do skupiny disko momentální výkonnost se jgj^ označené symbolem S), jako ná-
1 a v rozhodné tréninkové jízdě úpad- vůbec neuvažuje. Ve sjezdových zá- h řada  za výrobci dosud používaného
nou, s tartu jí  podle bodové klasifikace vodech se podmínky na tra ti  od stár- (ale nevhodného doporučení], tj. výš-
FIS (sjezd) s přirážkou 10 míst. tu ke s ta r tu  rychle mění a s tartovní ka postavy +  počet cm.

Poměrně komplikovaná procedura  pořadí do značné míry spolurozhodli- Součtem bodů,^ získaných odpověď-
je o něco přehlednější ve schematic- je o úspěchu či neúspěchu jezdce. 113 jednotlivé následující oíazky,
1 , . , , ____ získáme odpovídající délku sjezdových
kem zobrazeni dole. Musi-li závodník s tar tovat v  poradí, Lyžujete-li rychle a velmi dob-

které  mu určují body, jimiž figuiuje  ye připočtěte k zjištěnému součtu oo-
VÝZNAM OBOU EXPERIMENTU v bodové list ině FIS, je mu prakticky dd jegtg p gt

Všechny dosavadní pokusy federa- vzata možnost vVužít své , momentální Tělesná hmotnost lyžaře:
ce nodnikané od roku 1971 přede- formy- To Íe t rpka  skutečnost. nad 100 kg 52 b.

’ . QP ’ . . '  Myšlenka Ken Reada, formulovaná 90—100 kg 50 b.
vsím v rámci souteze o SP, zaintere- , 3 , , _ , . .  r q  on úq  h. . . .  . , jako návrh prozatím jen ve velmi hru- o j —j u  Kg cm d .
sovat specialisty ve sjezdu také na ť . _ , , . 70—80 k s  48 b

. - , bých rysech, íe prvním konkrétn ím  /u ou u-
obřím slalomu, skončily neuspechem. y y ’ ' F . 60—70 kg 45 b.
Techničtí jezdci byli s dvojnásobným l>“ k “ sem P "  5 0 - 6 0  k f  42 b.
poetem závodů (slalom a obři slalom) startovm ho porad ,  pro závod ve s,ez- 4 0 - 5 0  kg 40 b.
proti specialistům ve sjezdu ve výho- du vedle k lasifikace ve FIS-bodech 3 0 - 4 0  kg 35 b.
de; sjezdaři neměli nikdy šanci SP v y  take mo*nentalm dispozic, zavodmka. méně než 30 kg 30 b.
hrát. O Super OS, majícím ke sjezdu Je pravdou, že jedna vlaštovka, zejme- Styl vaši jízdy

blíže n e ž i l  klasický obří slalom, se na ta prvá, ještě jaro nedělá . Nicmé- ^ ‘ 5 6 7 8 pravidel 48 b!
předpokládá, že se stane přitažlivým ně iniciativní návrh je nutno uvítat,  částečně sportovně 45 b.
závodem především pro specialisty ten tokrá t  i proto, že jeho autorem je s radostí z jízdy 43 b.
ve sjezdu. Pokud se tak stane, bude aktivní sportovec světové špičky, kte- opatrně 40 b.
to první malý krůček na cestě k vše- r ý pr0 řešení p ředm ětné  otázky je mi se s trachem  35 b.
stranném u lyžování. mnřárinň twaiifiirrw/ín Iak 1yžllíete?

Několik slov k druhém u experimen- P °  * _ snozně v každf m tare+n a . g  b.
tu. Závodníci, t renéři  a odborné ko- Dr- 0TT0 KULHÁNEK rychle na boulovate tra ti  50 b

mise FIS nepokládají bodovou listinu člen mezinárodní komise ^  P dy £ n a l e  35 b.
FIS za objektivní obraz výkonnosti VSL ÚV ČSTV Kde převážně lyžujete?

upravované trasy 50 b.
----------------------------------------------------------------------------- ---  v každém terénu 48 b.

1- d e n  _____________ 2- d e n__________________  převážně boulovatý terén  45 b.

Rozhodná volba podle poradí v rozhodné převážně tvrdý podklad 43 b.
trén. jízda tréninkové jízdě v hlubokém sněhu ^ 4 0  b.

Start. čís. Pořadí Volba místa

1 7. 7. volba I g |  v  ir  o 1

3 pád 8 * *-volba 50 let lyzaru
5 6. 6. volba závodníci se st. čís. 3, 10, 13 TJ Vršovice 1870
6 vylosovaní 15. 10. volba v rozh. trénink, jízdě upadli: _. . , . . .  . .
n iq  „ ,, , , . . 1 , . ~ Dne 13. ledna oslavil eden z nej-7 závodnici 13. 9. volba volna místa v 1. skupm e roz- . ,. ---- -- , „ rpT -,070
n -i „vtíTvinti 9 „ ,, ť aktivnějších oddílu TJ Vršovice 18708 1 . skupiny 2. 2. volba losovaná mezi ne „ J, , 1ir-
n 3 o ]h 1 p ražského svazu lyžovaní — drzi-

2q pgd ' ‘ 0 cl tel čestného titulu Vzorný oddíl í.
44 21 1 1 . volba šupně — padesát let své činnosti.
d2 27 12 . volba Na závodníky v předválečné době
23 ------ ------------- jako byli Štěpánek, Četl, Čáp a Jelen
24 4 4  volba vzpomíná dnes již jen h rs tka  zasvě-
25 5’ 5' volba cených. Viktorína, Skuhrovce, Bažan-

____________________________ 1________ ‘_________________________________________  ta a Faktorovou, kteří v poválečném
Start, číslo období dosáhli i několika celostátních

--------------------------------------------------—------------------------------------------------------------------ úspěchů, pamatuje  mnohem širší
16 nasazeni: 21. st. čís. okruh příznivců lyžování. Oddíl vždy
17 90 bodů SP 17. st. čís. v rozh. trén. jízdě do 15. místa vynikal především organizačními
18 22. st. čís. schopnostmi při pořádání lyžařských
7T 77 TTT TJ TTTTT 77 závodů i společenských akcí. Jména

23-s t. cis. podle FIS-m u . lyžařských rozhodčích, jakými byli do
2? 14 * 16 17 18 * * * 22- 20. st. cis. v rozh. třen. jízdě do 15. místa konce svého života MUDr. Hostička a
24 24. st. cis. podle FIS-:10c li Mařík a v současné době jsou ing.

25. st. čís. ,, ■ Krejčík, ing. Viktorín, Maříková a ce-
22 pac 33. st. cis. posunout o 10 míst jd dvacítka dalších, zná většina zá-
24 8- 16. st. cis. v rozh. třen. jiz e co . mis.a vodníků a funkcionářů, zejména praž-
25 podle FIS- 26. st. čís. podle FIS-bodu ských
26 bodů pád 36. st. čís. posunout o 10 míst j když řada  členů odílu zastává
27 27. st. čís. podle FIS-bodu funkce v orgánech ČSTV, každý z nich
28 28- s t - 9ís ' ” zůstává platným členem kolektivu,

29. st. cis. — „ , z něhož vzešel. Historie oddílu je vel-
88 12- sk V r ° zh 'r, í e1n - ]ízde d0 15’ miSÍa mi pestrá, nechybí ani roky, kdy bylo

30. st. ms. podle FIS-bodu „střídavě oblačno“. Vršovičtí lyžaři
82 18. st cis. v rozh. třen. jizc e co . nns a nebyli a nejsou mistry světa, ale je-
88 8d- sd C1S- podle F S- oc u jich pilné a poctivé práce si všichni
al~d '_____ ___________________________________________________ _______________  váží. -jh-

6



I n d i v i d u á l n í  pří stup v t r é n i n k u
Individuální přístup trenéra ke sportovci v procesu přetěžováni. Vím, namítnete, že se trénuje  individualizo- 

sportovm přípravy patři k nejnaléhavějším požadavkům vaně“, tak že jsou určovány rozdílné rychlosti časy 
současného tréninku. Vrcholné světově sportovní výkon- nnřlv nnkucn atrl
nosti dosahují talentovaní sportovci, u nichž byly před- ^ \ 1 „ „ , '
poklady vrcholné sportovní výkonnosti včas správně roz- io to  vs® vsak zdaleka neni individuální přístup, protože 
poznány a v procesu přípravy vhodně rozvinuty. v P °dstatě zůstávají zachovány typy tréninků, výběr me-

Na druhé s traně  řad a  sportovních ta lentů  zůstává ne- tod a prostředků, frekvence a s t ruk tu ra  zatěžování. Sku- 
objevena a množství málo perspektivních sportovců se tečností je, že se něk teř í  trenéři  pokoušejí vyvozovat a 
často po dlouhou dobu pokouší o sportovní úspěchy. realizovat závěry z reakce sportovců na zatěžování, cha- 
Vrcholný sportovní výkon vyžaduje zdravotní,  psychické rak ter  tréninku, délku a kvalitu  odpočinku, sled soutěží 
a mentální, fyziologické a motorické předpoklady a je- (disciplín] apod.
jich rozvíjení ve směru nároku  daného sportovního výko- w ~  ̂ .
nu, tzn. potřeb sportovní disciplíny. V cem vlastně tkvi individuální přistup -  uvedli jsme,

Současná tréninková praxe v oblasti vrcholového lyžo- v resPek t ° vaní a využívání individuálních zvláštností,
vání (tj. v SVSM a SVS] však uplatňuje převážně skupi- To ted y znamená psychologických, fyziologických, moto- 
nový, málo diferencovaný přístup, o individuálním přišlu- rických, anatomických a dalších předpokladů, ale i ná- 
pu ke sportovci se sice hovoří, ale ve skutečnosti není (až d o s ta tk ů (!]. Prakticky jde o důsledné ujasnění individuáí- 
na některé  výjimky) důsledně realizován. nich předností i nedostatků. Např. u silově disponovaného

Kde h leda t příčiny tohoto stavu, jsou to jednak orga- skokana nadále rozvíjet a zkvalitňovat sílu, u obratného 
niz^čm a kádrové- předpoklady, jednak zcela zaběhaný

aj.j, ve fyziologii (především výsledky funkčního vyšetřo
vání — V02max (kg, W170, TFmax, anaerobní p rahy apod.), a pohybově nadaného sjezdaře obratnost a rychlost reakce 
v motorice (výsledky testů  obecné tělesné zdatnosti a v prostřednictvím rozvoje rychlosti a síly, u rychlostně dis- 
m aokÝch disciplínách již i speciální tě lesné zdatnosti).  ponovaného běžce rychlost pohybu ve spojení s technikou. 
Důležitou oblastí je znalost psychologie osobnosti (vlast- Dále odstraňovat nedostatky do té míry. aby se nestaly 
noati osobnosti, s t ru k tu ra  osobnosti apod.).  omezujícím faktorem dalšího růstu výkonnosti.

Pokud je trener  schopen za pomoci realizačního týmu n s i  . , . .
potřebné údaje získat a z nich vyvodit odpovídající di- ?  6 lfc Je vyuzit dobrého vztahu sportovce k určitým 
daktické závěry -  např. volbu technických prostředků a tréninkovým prostředkům, metodám, ale i k prostředí, 
metod, strukturu mikrocyklů, charakter a množství re- Zde však nelze vyhovovat zálibám bez přísného posouzení 
generace, frekvenci zatěžování, zaměřovači trénink, veli- účinnosti a potřebnosti prostředku či metody. V praxi je 
kost, charakter a délku rozcvičení atd., dále pak hod- běžné, že skokan dává přednost skokům na můstcích 
notit reakce  sportovce a zachytit změny, pak můžeme ho- s umělou hmotou na úkor atletické, silové a gymnastické 
vořit o individuálním přístupu. přípravy, podobná situace je i u sjezdařů při tréninku na

Přitom nechceme v žádném případě snížit hodnoty pří- svazích s umělou hmotou. Rovněž i většina běžců volí ra- 
pravy ve skupině. Ta zůstává základem — vytváří potřeb- ději t rén ink  na kolečkových lyžích i když je známo, že 
né klima, rozvíjí kolektivní cvičení, motivaci a koňku- na profilem plochých asfaltových drahách  je celková 
renci. Zde jsou vytvářeny nejen  základy budoucí sportov- účinnost podnětu menší než běh v terénu apod. Poměr
ní výkonnosti,  ale i základy chování ve společnosti a rysy ně často je u vrcholových běžců dávána přednost rovno- 
osobnosti sportovců. měrnému zatížení nižší intenzity a delšího trvání před

Základním úkolem sportovní přípravy mládeže je získat intenzivním zatížením, 
vztah ke sportu, přispět k všes tranném u tělesném u i du- Toto jednání by nebylo správné chápat jako snahu vy- 
ševnímu rozvoji a vytvořit základy pro pozdější vrcho- hnout se náročným podnětům, ale je skutečností, že není 
lový trén ink  a vysokou sportovní výkonnost. Proto jda většinou dosti jasně a konkrétně řečeno co je v daném 
především o vysoký objem tréninkového zatížení, rozvoj období, cyklu a dokonce mikrocyklů to hlavní a co dopl- 
všestrannosti,  využívání obecných tréninkových prostřed- ňující.
ků. Cílem je osvojení a upevnění základů sportovní těch- Individuální přístup je potřeba uplatňovat po dlouhou 
niky, taktiky a získání zkušeností v provádění vlastního dobu. Věrohodnost a hodnota poznatků o sportovci a jeho
sportu. reakcích na zatížení postupně roste. Velký význam má in-

Vrcholový trénink má dovést sportovce k individuálně dividuální přístup i v zaměřovacím tréninku a tréninku
možné nejvyšší sportovní výkonnosti. Cílem tréninku je mezi závody vůbec.
tedy neustále zlepšovat a udržovat vysokou sportovní vý- Prvním předpokladem individuálního přístupu je peč- 
konnost. Vychází se z vybudovaných předpokladů a tré- livě registrovat tréninkové zatížení a reakce sportovců
nink je zaměřen na zvýšení intenzity zatěžování při za- na ně. Využít všech dostupných informací z psychologic-
cliování vysokého objemu. Přechází se na speciální trénin- kých a funkčních vyšetření,  motorických testů a kontrol 
ková pros tředky a dochází ke zdokonalování a stabilizaci nich i veřejných a mezinárodních soutěží. Tyto poznatky
techniky a k dalšímu rozvíjení taktických schopností. doplňovat pocity a sebepozorováním sportovců (kontro-

To vše je možné jedině za předpokladu respektování in- lovat tréninkové deníky a zápisy v nich) a především hle-
dividuálních zvláštností jednotlivce a optimálního rozvoje dat vztahy a souvislosti. Vyhodnocovat, dělat konkrétní
vybudovaných předpokladů. Při skupinovém řízení spor- závěry a ty realizovat v další etapě přípravy, 
tovního trén inku  vrcholových sportovců je zde totiž reál- Je to cesta pro trenéra  i sportovce velmi náročná, je-
né nebezpečí (to je sice i u mládeže, zde však s vážnější- dině takové však vedou k velkým výsledkům,
mi důsledky), že dochází ke zprůměrňování nároků tak, PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
že nejlepší pracují pod své možnosti, podněty u průměr- ústřední trenér a předseda vrcholové komise
ných nejsou dosti účinné a výkonnostně slabší mohou být VSL ÚV ČSTV

7



P ř í v r a t n é  o b l o u k y  -  A N O  či N E ?
K jakým zm ěnám došlo v chápání přívratného Příčinu spatřu jem e v tom, že nebyla správně pochopena 

postavení lyží při výuce zatáčení v poslední ..úloha přívra tného postaveni lyži v současné moderní
* J c  J ^  výuce. Na p n v ra tn e  postaveni lyži se dnes díváme jako
době. na důsledek, jehož příčiny vidíme:

V posledních několika letech je mezi lyžařskými odbor- — v nedokonalém zvládnutí pohybů v průběhu nácviku,
niky i mezi lyžařskými cvičiteli často diskutována otáz- — v nedostatečném zvládnutí předcházejíc í výuky,
ka, zda je vhodné zařazovat do výuky zatáčení přív ra tné  — v nedostatku pohybového nadání, pohybových předpo- 
oblouky (ať již ve formě pros tředku  pro usnadnění a kladů,
urychlení nácviku, nebo jako jeden z výcvikových cílů) či — v psychických zábranách jedince (obavy z rychlosti, 
nikoliv. Vývoj techniky zatáčení i její výuky zaznamenal s t rach  z pádu),
v posledních letech u nás i v zahraničí několik zvratů, — v nedostatečné tě lesné připravenosti,
z nichž něk teré  posunuly jak vývoj techniky, tak  i metu- — v příliš obtížném terénu, sněhu apod.
diku jejího nácviku vpřed, nebo znamenaly naopak zpo- Z uvedeného vyplývá, že v průběhu nácviku techniky 
malení vývoje. v základní etapě často dochází k tomu, že začátečníci vy-

Nebude na škodu si v této souvislosti připomenout, že užívají různou šíři stopy i přív ra tné  postavení Jyž í (jed-
technika přívratných oblouků (v té podobě jak ji s ma- nostranný nebo oboustranný přívra t v nejrůznějš ím roz-
lými obměnami známe dnes) vzniká okolo roku 1924, kdy sáhu) .  Tato skutečnost není na závadu za předpokladu, že
Hannes Schneider použil při nácviku snožné technikv umožňuje provedení a nácvik potřebných pohybových do-
k zatočení lyží nejprve př ívratu  (oblouku v pluhu, oři- vedností nezbytných pro správné zatočení lyží (zejména
vratného oblouku a přívratnou kristianii).  S využíváním pohyb kolen dopředu a dovnitř,  nezávislé pohyby nohou
přívratných oblouků jako výcvikového cíle a metodického a další).  Pokud by došlo k takovému postavení lyží není
pros tředku při výuce se potom setkáváme v průběhu  ce- tedy podmínkou pyo nácvik zatáčení,  jak bylo donedávna
lého dalšího vývoje techniky i metodiky nácviku až do- chápáno, ale je důsledkem některých nedostatků, se kte-
dnes. Francouzské, rakouské, německé i další učební plá- rými se při nácviku základních oblouků běžně setkáváme,
ny využívaly a dodnes využívají p ř ívratných oblouků jako Znovu zdůrazňujeme, že pokud cvičitel^ zařazuje  přív ra tné
postupového mezicíle ve výuce i jako metodického pro- oblouky jako pros tředek  do výuky současné techniky, byť
s tředku k usnadnění a urychlení nácviku zatáčení.  Ye snaze urychlit  nácvik zatáčení,  dopouští se chyby proto,

Technika přívratných oblouků je tedy dnes s tarš í nežli že zařazuje  do výuky pros tředky zastaralé, k teré  mají od-
půlstoletí . V roce 1924 vzniká a potom se dále vyvíjí lišnou pohybovou s t ruk tu ru  nežli ty, k teré  jsou pro sou-
(zhruba do roku 1935) „Arlberská ško la“, jejímž předsta- časnou techniku zatáčení rozhodující.
vitelem je Hannes Schneider. Okolo roku 1935 je ,,arlber- Vývoj uvedeného názoru na př ívratné postavení lyží 
sk á “ p ř ív ra tná  technika nahrazována novým pojetím jízdv, ve výuce lyžování u nás ani v zahraničí nebyl jednodu- 
které bylo charak ter is t ické  snožným vedením lyží — snož- Zejména jeho prosazení bylo a ještě v současnosti je
nou kristianii . Teoretické základy této techniky, k terá  již značně obtížné zejména vzhledem ke značné setrvačnosti 
obsahovala ro tační prvky, zpracovali F. Hoschek s F. a konzervativnosti^ názorů většiny cvičitelů a jejich ne- 
Wolfgangem. Dalším vývojovým stunněm rotační technikv ochoty změnit zaběhlá myšlení^ a také pohodlnosti zvlad- 
(po  roce 1935) je „škola A. Seelose“, vycházející ze snož- nouY m oderní techniku zatáčení v praxi na sněhu, 
né kristianie prováděné ve výrazném předklonu nadleh- Ji2 v roce 1965 byl na návrh dr. Cepeláka převratný 
čováním. Vyvrcholením rotační technikv se stala „Fran- ° bloul< jako metodický pros tředek i jako vyučovací mezi- 
couzská ško la“ (E. Allais), k terá  potom ovládala výuku cíl vypuštěn z vyučovacího postupu FTVS UK Praha. O de- 
nlných dvacet let set let P02^ ! 1 známy rakouský teoretik  prof. Hoppichler

Vedle ro tační francouzské techniky existovaly školy yypoušU z učebního plánu oblouk z p i ív ia tu  nižší lyží 
s ..nerotační techn ikou“. Teoreticky byla nerotační těch- (s udáním, ze se jedna o chybu lyžaře a přestává dife- 
nika zpracována několika autory (Matthias a Testa 193R, mezi oblouky z p luhu a oblouky z p n v ra tu  vys-
Reinl a Ducia 1937). Tato předválečná nerotační technika Y1 ^  V roce se P™sazu]e moderní výuka na pude
hvla potom základem pro vytvoření ..nové rakouské těch- českého svazu, když; na popudm etodickéi komise svazu a 
nikv“ formulované v roce 1957 v . .österre ich ischer Schü- P° schváleni předsednictvem VSL CÚV ČSTV kolektiv ek- 
le rp lan “. Dominantou této u nás dobře známé a donedáv- °YU zab aa l  výuku na skoleních a doškolováních cvicitelu 
na s nepatrnými obměnami vyučované technikv ie nroti- U ^ v a m .  O rok později schvaluje  ̂ uvedenou výuku i organ 
rotace a stáčivé vysunutí patek  lyží. Hojně využívá oři- nejvyssy -  výbor Svazu lyžovaní ÜV ČSTV (tedy výuku 
vratných oblouků při výuce v nejrůznějš ích varian tách  a s vyloučením privratneho postavem lyži jako metodického

nacvičuje je k uplne dokonalosti . Je samozřejmé, že vývoj pokračuje  dál, není a nikdy
,a, znamny m e z n í  i ve VVV01' 7i vnri nebude ukončen. C harakte ris tická je snaha po zjednodu-

nit období okolo roku I960, kdy v oblasti vrcholové zavon- v
. ___i . n a sem, po nalezeni prime, co nejkra ts i cesty ke zvládnuti

n, techniky mpzeme Dozorové, odklon od trad.cm ho uzke- ' £  zatáčent %  aby' metodlka nácviku držela
ho veden, lyz,, od sno ecneho pohybů doln ch k o n ce rn .  ^ techniky, aby nedocházelo k využíváni me-
Vvniknnc, rakouský slalomar lose! Stieeler vyuz.va samo- , d lckýc '  k teré  jsou z hlediska dosažené úrov-
statného pohvím dolních končetin, nezávisle na sobe, za- technikv Ur yaeYaralé
niká tzv blok" ať již  rotační nebo oro t iro tační^D o te_ch- nám podařilo č tenáři vysvětlit, proč považujeme
n.ky zatečen, na lyžích se dostává rozdělena cm nost dol- ž , s  , řlvi4 tných obloukf, v nácviku techniky zatá-
mch končetin ,ako zak ladm  pohyb, kterým se současna y soul asné d ’ bě již za překonané, zastaralé. Máme
technika od lon ie  od techn, tv minu e- . . za to, že vyplývá z převážné míry z nepochopení sku teč

n o ’ techn ,ka  v y p ly n u lý c h  dvacet, letech s, ten tezkn hosti, že p ř ív ra tné  postavení je důsledkem některých ne
razila cestu do ucebmch planu, přestože v podmínkách d(,statkl |  „ rocesn  zvládnutí techniky, nikoliv prostřed-
zovodn, tra tě  ze,měna y obřím slalomu se velmi hrzo efektivní výuce,
osvědčila a byla využívaná všemi závodníky. Teip vyvoi závěrem  shrnujeme:
ie c h a r a k t e r i s t i c k ý  s n a h o u  o co n e i m e y š í  111 z d ě n í  a^ cn _  t e c h n i k a  p ř í v r a t n ý c h  o b l o u k ů  je z a l o ž e n a  n a  o d l i š n ý c h  
pR ive ts i  e f e k t i v i t u  p o h y b u . J í v o u  r o l i  z d e  s e h r á l  i v ývo j  p o h y b o v ý £h  z á k l a d e c h  ( o d l i š n ý  v e r t i k á l n í  p o h y b ,  od-

v v b a v e m  z e i m e n a  b o t  a lyži .  _  . . l i š n ý  z p ů s o b  z a t ě ž o v á n í  lyž í  a p o d . ) ,  k t e r é  n e o d p o v í d a j í
S v ý y o in m  t e c h n i k y  b y  se  m e l a  v y v í j e t  i m e t o d i k a  ie- poä£ d a * k ü m  s o u č a s n é  t e c h n i k y  z a t á č e n í ,

u h o  n á c v i k u .  N e  v z d v  v m in u  o s t í  t o m u  a k  vlo.^ . i a \  r-. _  p ř í v r a t n d  p o s t a v e n í  lyž í  n e l z e  v s o u č a s n é  d o b ě  již c h á -
v ý u k a  z a t a c e m ,  n á c v i k  je v e d l e  t e c h n i k y  v e lm i  ž iv o u  a  £ a t  j a k o  £ e t o d i c k ý  p r o s t r e d e k  n e b o  v ý u k o v ý  m e z ic í l ,
rf is to  p r o b í r a n o u  o t á z k o u  n i e d e v s í m  z h l e d i s k a  íe u  e f e c -  a je ja k o  d ů s l e d e k  n ě k t e r ý c h  n e d o s t a t k ů ,  k t e r é  se  p ř i
t 'v n o p t i  — j a k  co  n e j r y c h l e i i  n e n e d n o d u s e u ,  n e i  e z n e c -  n á c v i k u  b ě ž n ě  v y s k y t u j í  ( z v l á d n u t í  p o h y b o v ý c h  d o v e d 
no u  ía  d a lš í  n e i  . . .) n a u m t  z a t a c e t .  U v e d e n y  v yvo i  t e c  - n o s t í ,  n e v h o d n ý  t e r é n ,  s n íh ,  p s y c h i c k é  z á b r a n y  a p o d . ) ,
n ik y  n e b v l  v ě t š in o u  s n r a v n e  p o c h o p e n  a  t a k  s e  s e t k á v á -  _  ^  k t e r é  t g m t o  n e d o s t a t k ů m  v e d o u ,  m u s í  cvi-
m e  se  s n a h o u  a p l i k o v a t  do  n á c v i k u  m o d e r n í  t e c h n i k v  pa-  č i t e l  o d h a l i t  a v h o d n ý m  m e t o d i c k ý m  p ů s o b o n í m  se  m u-
s t a r a l e  v y u č o v a c í  p o s t u p y .  T a k o v ý m  k o n k r é t n í n i  p r i k l a -  s n a ž i t  Q t  a b  je v p r ů b gh u  n á c v i k u  z á k l a d n í c h
d e m  je z a ř a z o v a n í  n n v r a t n ý c h  o b l o u k u  d o  v ý u k y  y no- ob ]o u k fl  p o s t u p n g  o d s t r a n i i.

době výcvikových mezicilu, nebo alespoň jako metodm- PhDr. MILOS PŘÍBRAMSKÝ a JAN MARSÍK
keho prostředku.

8



dosahuje hodnoty 4 bodů, ale při doskoku až 6 bodů, p ř i
čemž se jedná o doskok bez pádu. Pravidla jasně vyme- 

j • zují tř i  předepsané kvalitativní znaky, které  představují
„ideáln í“ provedení doskoku:

— plynulé pokrčení v kolenou a kyčlích.
, Odchylky od definovaného provedení jsou trestány růz-
^  ně odstupňovanými bodovými srážkami, které  jsou poměr-

f  & s ně značné. Hlavní chybou, relativně dobře identifikovatel-

J& S Ě Ě ^r nou, je nepředsunutí nohy. Velmi kvali tní doskok (měkký,
plynulý, bez porušení rovnováhy] ale bez předsunutí nohy 

S  JĚ S & r je u každého rozhodčího podle pravidel tres tán  srážkou
u šS B r  2 body. Ostatní varianty doskoku bez předsunutí a s dal-

šími chybami jsou oceněny srážkami v rozmezí od 3 do 
N * y 6 bodů. V našich úvahách zůstaneme u kvalitně prová

t í JĚĚKp děných doskoků, ale bez předsunutí nohy, jinými slovy

•» ^ 1Ér budeme operovat s minimální dvoubodovou srážkou za do
skok. Při takovém provedení doskoku (a tato varianta  je 
u čs. skokanů velmi frekventovaná) teoreticky ztratí  sko- 
kan v obou soutěžních kolech celkem 12 bodů. V součas- 

¿ěÉĚ§* ném výkonnostně vyrovnaném skokanském pelotonu re-
prezentuje hodnota 12 bodů výrazný posun ve výsledkové 
listině. Např. v loňském mezinárodním závodě o Pohár 

Jiří Parma (MEZ Frenštát pod Radhoštěm) bude letos ob- Freie Presse v Oberwiesenthalu by dvanáctibodová ztrá ta
hajovat titul mistra ČSSR ve skoku  na ve lkém  můstku.  znamenala  posun závodníka z 1. místa na 4., z 6. místa

Patří k  nadějným  závodníkům v této disciplíně  na desáté a z 20. místa na 34. Když bychom chtěli dva-
náctibodovou ztrá tu  vyjádřit v m etrech délky skoku, po
tom na můstku P =  70 m obdržíme v obou skocích sou- 

M n m n n t t i m f i m n  n o  f l n n l / n l / ' )  h rnně  7,5 m. Z tohoto zorného úhlu se ukazuje jako pá
l i l  M  / ^ | | | | | | | | | l n | | | U  | | r |  S K  C ■ radox enormní snaha závodníka prodloužit skok o každý
■ ■ U f c U  | J  U  1 1 1 1 1 1  i l  1 1 1 U  l i l i  U U U i l U l t  •  metr a současné podceňování kvalitně provedeného do

skoku ve smyslu nedodržování e lem entárních  zásad pře- 
Prudký vývoj výkonnosti ve skoku na lyžích v posled- depsaných pravidly. Nekvalitně provedeným doskokem se 

nich 4—5 letech odsunul stylové hledisko provedení do- pracně získané metry délky skoku opět odepisují, 
skoku poněkud do pozadí. Závodníci s extrémně dlouhými Příčinu nesprávně realizovaných doskoků nelze v žád- 
skoky vyhrávali závody i bez předepsaného doskoku. Tato ném případě spatřovat v extrémní pohybové náročnosti
skutečnost vedla k tomu, že řada trenérů i závodníků se tohoto prvku. Obtížnost doskoku je na stejné úrovni jako
koncentrovala především na tréninkové problémy řešící u jiných fází skoku a pravidly předepsané piovedení do-

dosažení maximální délky skoku. U čs. skokanů se slina- slIoku !e v Plném soulati" s Momechanicky účelným po-
, , , , , . „ , . , . , , . hybem. Problém nekvalitních doskoku našich závodníku

ce dostala tak daleko, ze s kvalitně provedenými doskoky . ' . , . , t , , . ,. T’ t- j  je třeba h ledat v jme oblasti. Jestliže se nácviku doskoku
se setkáme výjimečně. Tento trend se bohužel promítá nevěnu]e cílevědomá a soustavná pozornost při nácviku
i do přípravy mladých skokanů, kde problému doskoku techniky, potom mladý skokan získá velmi stabilizované
není věnována adekvátní pozornost. chybné pojetí doskoku, které se dodatečně odstraňuje  vel-

Od ZOH 1980 se začíná i ve skoku na lyžích výrazně mi obtížně (v řadě případů se zlepšení již nedosáhne),
prosazovat skutečnost, typická pro celou řadu  sportov- Nesprávně zafixovaný pohybový návyk má jednu nepří-
ních disciplín. Výkonnost p ředních  závodníků se vyrov- jemnou vlastnost. Závodník v psychicky náročnější situa-
nává a světová špička se neustále rozšiřuje. V této situaci ci je P1 e t i c k y  každý závod) obvykle^ „sáhne po

„ , , , , osvědčeném pohybovém resem, ktere  prinasi subjektivné
zacina nabývat na významu kazdy detail, který vede ke .. . . .  . „ . . , , „ . ,1 1 vetší pocit jistoty. Zvlaste u doskoku se tato tendence pro-
zvýšení bodové hodnoty skoku. jevuje velmi výrazně.

Jedním ze závažných zdrojů bodového zisku je stylové Chceme-li zvýšit úroveň čs. skoku na lyžích, je třeba 
hodnocení skoku. Ať jsou názory závodníků a t renérů  na vycházet z reality současného stylového hodnocení a sna- 
problematiku stylového hodnocení jakékoli,  jedno je jisté. žit se o minimální z trá tu  bodů za doskok. To předpokládá 
Body za styl budou i v budoucnosti součástí ocenění vý- realizaci doskoku podle předepsaných pravidel,  tj. dodr- 
konu skokana (rutinní používání exaktního měření délek žení základních kvalitativních požadavků na doskok. Tě- 
na všech můstcích, které  by mohlo být podkladem ke žištěm formování požadované varianty doskoku je žákov-

„ , , , , 1  . , , j i , -  ský věk a odpovědnost trenérů mládeže za úroveň tohotozměnám hodnoceni výkonu skokana, je dosud v daleke y ť  „ , , ,, . ,
, , , , , , , ,  ., technického prvku u dospělého závodníka je nezastupitel-
budoucnosti).  Pokusme se zamyslet nad problematikou ná Poža[lavky na vn0]gí formu pohybu při doskoku při-
doskoku z hlediska stylového hodnocení a vyvodit závě- nágí v jasných form uiacícll nová pravidla lyžařských žá
ry, k teré  by ve svých důsledcích pomohly ke zvýšení vý- vodů. Také na práci stylových rozhodčích záleží, zda kvu- 
konnostní úrovně čs. skokanů. li tně provedený doskok se opět stane samozřejmou sou-

Podívejme se, jaké postavení zaujímá při stylovém hod- částí technické vybavenosti závodníka. Jestliže závodník 
nocení doskok. Strohá mluva pravidel (Pravidla lyžař- konkrétně pocítí v bodovém hodnocení stylu zisk nebo 
ských závodů pla tná  od 1 . 12 . 1980) věnuje hodnocení do- z trátu  bodů za dobře nebo špatně realizovaný doskok, 
skoku podstatně větší pozornost než jiným fázím skoku. potom jeho motivace ke zlepšení tohoto prvku bude mno-
r„ + A' 4.- - , , ~ hem silnější než dosud. Na práci s mládeží a na kvalit-Je to dáno tím, ze pohyby těla p n  doskoku lze poměrně , , J, , „ , , , , , ,  _  , , ,
. , „ , , ................... „ , „ , , , , , „ mm rozhodovaní stylových rozhodcích zalezl, zda budoucí
dobře hodnotit kvalitativně (předepsaný pohyb vykonán: repl.ezentantl neblld0„ z„ ř ,ečně ztrácet body ve vrcho-
ano ne), na rozdíl od letové fáze, kde jsou hodnoceny jových mezinárodních soutěžích za nekvalitně provedený 
především obtížně kvantifikovatelné vlastnosti (klid, jis- doskok.
tota, odvaha ap.). Maximální bodová srážka v letové fázi PliDr. FRANTIŠEK VAVERKA, CSc.

9



Využitie algoritmického postupu pri nácviku 
techniky skoku u združenára
^  5 - Skokanská časť přeteku združeného sa odlišuje mnohý-

mi špeciíickým i zvláštnosťami od skoku prostého, čím do- 
chádza častejšie vo všetkých fázach športovej přípravy 
k narušeniu správnej pohybovej štruktúry. Tieto odlišnosti 

' ' sú sposobené hlavně rozdielnosťami v tréningovom pro-

k  cese, kde u přeteku združeného sa vyžaduje věnovat vo
velkej miere rozvojů vytrvalosti a vytrvalosti v sile, čo 
sa móže negativné prejaviť pri rozvoji tělesných vlast- /
ností, ktoré limitujú výkonnost' v skoku na lyžiach.

' v  H| T i e t o  sku točnos ti si vyžadujú věnovat zvýšenu pozornost'
~ ■ ~~ Kim— R - »” otázkám motorického učenia uplatňovat nové prostriedkv, *•

v* 1  "*...........  | jP  W  metody a formy v tréningovom procese. Pozitivny vplyv
i - | f  v tomto smere má programovo riadený proces učenia.

i|g ~~— í  ¡SSSSSr v  tréningovom procese v přeteku združenom nie je mož-
j y š B r ____ * né použit programové učenie klasického typu, preto po-

E
 važujeme za vhodnější používat pojem zo sovietskej te-
' h K  lovýchovnej praxe — metoda predpisov algoritmického

typu. Důležitým faktorom je spatná informácia, ktorú do- 
i stává Sportovec od trénera,  spolucvičence a sebakontro-

•— l ou.  Vzhladom k náročnosti přeteku združeného sme sa 
snažili vypracovat program, ktorý je možné uplatnit:
a] ako komplex pri nácviku techniky s vysokou variabil-

b) ako prostriedok zdokonafovania techniky a odstraňo-

___J B u J m l —  c) aby bol schopný poskytnut sam ostatné programy pre
nácviky techniky v statických podmienkách — rada A,

Takto bol zostavený program algoritmických predpisov,
Cy ktorý umožňuje splnit nároky naň k ladené a má požado-

, _ , ' a j piní úlohu komplexného nácviku techniky a vo vyzna-
* ^  čených smeroch pri zostavovaní vzorca dosiahneme

' \\  - — kontro la  sa může prevádzať v k toromkolvek stupni

l l l p l p  b] Pri zdokonalovaní techniky napr. odstránenie  chyb
/ ’f v letovej polohe je možné vybrat program, ktorý sa dá

~~ c) Vzorec pre nacvičovanie jednotlivých fáz skoku napr.

I
 odrazovej fázy je nasledovný:

|  f t r  Důležité je si uvědomit, že program je závislý na úrov-



A b  C D B44 — výpady do telemarkového doskoku zo stoja, zo
stoja na zvýšenej podložke,

x  — > Ai —  > BU  — > c i — > Dl-1 B4 9 — zoskoky do telemarkového doskoku z róznych pod-
Bl>2 . ložiek.

I I  |  I Ci — nájazdové postavenie na pohyblivej podložke —
kolieskové korčule, kolieskové lyže a iné.

. — ' v b  — > C‘> — > D> C2,1 — odraz z kolieskových lyží, korčují, minilyží.
2 c ,2’.| ~ C2Í2 — odraz na špecialnom trenažéri ,  dopad do molita-

I \ ’2 I nove] jamy‘
ý v ’ v v C3 — let na kladkovom zariadení „typ lanovka .

C4,i — zjazdy v doskokovom postavení.
A3 _ >  B3 1 — > C3 — > D3 04,2 — odskoky a doskoky na svahu, běžky, skočky.

B3’-, Di (i — nájazdové postavenie na skokanských lyžiach na
| | ’“ | | doskočišti skokanského mostíka (správné s mera-
v v v v ním rýchlosti)

Di,2 — skok převedený na rožne velkých mostíkoch s do-
A4 — > B44 — > C4,i — > D4 razom na nájazdové postavenie.

B4,2 C4,2 — > Y D2 — skok prevádzaný s dorazom na odraz.
-v D3 — skok prevádzaný so zameraním na letové polohy.

B2,i — skokanský odraz zo zvýšenej podložky na spolu- D4 — skok prevádzaný sa zameraním na telemarkový 
cvičenca, ktorý dává záchranu  chytáním na hrud- doskok
nik alebo za driek. Y — přetek v skoku na lyžiach.

.  B2,2 — odraz z rožne vysokej podložky do m ákkého ma- Takto zostavený program bol v niektorých jeho varia-
terialu.  ̂ ciách vyskúšaný v praxi, celkové overenie nebolo možné

62,3 odraz prevádzaný na stroji pre tento účel zostio- nakolko nie je u nás středisko, ktoré by bolo vybavené 
jený trenažér (obr. 1 5). všetkými potřebnými zariadeniami.

B3,i — letová poloha nesená spolucvicencem.
B3,2 — letová poloha na kyvnom, alebo pohyblivom za- PETER SKVARIDLO

riadení pri zavesení cvičenca v oblasti pánve. SVŠ ČH Štrbské Pleso

Z Á S A D Y  B E Z P E Č N O S T I
Metodický dopis VSL ČÚV ČSTV, týkající se stavby sla- by mohl závodník v případě pádu narazit.  A v našich

lomových tratí, je pokusem o shrnutí většinou známých podmínkách, kdy svahy nejsou často dostatečně^ šjroké,
technických a bezpečnostních zásad. Jelikož je určen j e n  jich není málo: stromy, kůly, kameny, pařezy, přečnívá
trenérům vyšších tříd, považuje zdravotní komise VSL jící větve, různá zábradlí,  strmé břehy, strže, potoky atd.
CtJV ČSTV za účelné upozornit širší aktiv lyžařských tre- Ovšem pojmy ,,v blízkosti t ra tě  nebo „v dostatečné vzdá-
nérů a funkcionářů na hlavní zásady protiúrazové zábrany lenosti“ jsou velmi relativní.  Podle běžných zkušeností
při sjezdových závodech. ani pětimetrová vzdálenost od slalomové bianky, ani pat-

Za bezpečnost závodníků odpovídají podle pravidel ly- náctimetrová od branky obřího slalomu či sjezdu nedává
žařských závodů všichni funkcionáři,  především au tor záruku, že do překážky v kritickém případě závodník ne
tratí , velitel trati , TD, ředitel závodů, zdravotník a odpo- narazí. Je tedy nutno tuto bezpečnou vzdálenost hodnotit
vědný trenér.  V tréninku pak přeb írá  tuto odpovědnost vždy z hlediska možného pádu nebo nekontrolovatelné
za všechny trenér. Je proto nezbytné, aby si uvědomil změny směru jízdy s přih lédnutím  k pravděpodobné rych-
všechny okolnosti, které mohou být příčinou úrazů a aby losti jízdy závodníka v tom kterem místě,
měl na paměti všechny bezpečnostní zásady, platné pro V našich zeměpisných podmínkách nebývá bohužel 
trén ink  stejně jako pro závod. v posledních letech na svazích, kde se koná převážná

Nejvíce úrazů registrujeme zákonitě u sjezdových závo- většina závodů (kolem 1000 m n. m.) po^ celou závodní
dů nižších věkových i výkonnostních kategorií . Je to dáno sezónu dostatečná sněhová pokrývka, t r a tě  se staví často
jednak menší technickou vyspělostí závodníků, jednak za velmi svízelných podmínek. Autor je nucen vyhledávat
většími počty účastn íků těchto soutěží. Je také známo, že pro branky místa s takovou vrstvou sněhu, aby závodníci
úrazů je v trén inku  mnohonásobně více nežli v závodech. s vyššími čísly nejeli už po trávě, vyhýbat se vyčnívajícím
I zde jsou příčiny jasné. Tréninkových jízd uskuteční zá- kamenům a pařezům, objevovat a vytyčovat průjezdy mezi
vodník v sezóně několik set, ale startů  v závodech má překážkami. To mu ovsem nedovoluje dodržovat určenou
prům ěrně jen kolem 10—15. Závažnější však je, že pří- koncepci stavby a tra tě  se stávají méně plynulými a
pravě terénu a tra tí  je v trén inku  věnována mnohem men- ztrácejí rytmus. To má ovšem za následek i zvyšující se
ší pozornost.  Trať v průběhu trén inku  nemá kdo upra- nebezpečí nezvládnutí jízdy a pádu. Navíc je autor nucen
vovat. Trenér chce pochopitelně využít maximálně vyme- přiblížit se někdy^ k překážkám, kterým by se za dobrých
zený čas a je proto soustředěn více na tréninkové úkoly, sněhových poměrů určitě zdaleka vyhnul. Tyto nepříznivé
méně na stav a údržbu tratě. U kolektivů mládeže lze a nebezpečné okolnosti jsou ještě násobeny v tréninku
tuto situaci řešit využitím rodičů, kteří často v hojném skutečností,  že trenér  nemá dostatek času ani klidu pí o
počtu doprovázejí své děti, jako „technické če ty“. U do- stavbu trati . V takovýchto případech musí být použilo
spělých a dorostu však tato možnost nebývá. Nezbývá všech dostupných ochranných prostředků, aby se zabra-
tedy nic jiného, nežli vyhradit určitý čas z trén inku  úpra- nilo úrazům, jak to nařizují pravidla. Jedná se hlavně
vě svahu, kterou provedou sami závodníci, a častější pře- o obložení vyčnívajících překážek pytli se slámou, staiý-
stavbě tra ti  Tyto ztrátové časy jsou však pro bezpečnost mi matracemi, natažením sítí nebo plotů z umělé hmoty
závodníků nezbytné. před nimi. Tato bezpečnostní opatření bývají bohužel

Při vlastní stavbě tra tí  pro trén ink  i pro závod platí často podceňována a nejsou vždy ani při závodech dodr-
stejné bezpečnostní zásady. Musí být nezbytnou součástí žována, při trénincích pak jen zcela výjimečně a na-
celkové koncepce stavby. Trenér — autor musí mít do- prosto^ nedostatečně.  ̂  ̂ ,
s ta tek  předvídavosti , zkušeností i fantazie k tomu, aby si Malá pozornost bývá také často věnovaná dojezdovemu
dovedl představit, k jakým nepředvídaným okolnostem bv prostoru za cílem. Autor i trenér  jakoby přestal mít zájem
během jízdy závodníka mohlo dojít. Musí mít na paměti,  o závodníka, který projel cílem a tak se často setkáváme
že neexistuje místo na trati , byť byla sebelehčí,  na němž s nedostatečně širokým a krátkým dojezdem. Jeho povrch
by nemohlo dojít k nekontrolovatelném u pádu nebo k ne- je často neupravený, zvlněný, rozbrázděný zastavujícími
chtěné a nedobrovolné změně směru jízdy. Možností, kte- závodníky, pokryt hlubokým neprošlápnutým sněhem apod.,
ré mohou změnit závodníkův záměr v jízdě je nesmírná což vede k mnoha pádům za cílem. Hlavně nebezpečno
spousta. A je tedy nutno, aby stavitel tra tě  volil trasu  tak, jsou tyto pády u závodníků^s menší fyzickou kondicí,
aby ani za těchto okolností nedocházelo ke zbytečným Cílový prostor je součástí tra tě  a musí mu být proto veno-
úrazům. vána ste jná pozornost.  Platí to j a k  o jeho úpravě, tak

V prvé řadě jsou to překážky v blízkosti tratě, na které  o zabezpečení překážek v okolí. Šířka tohoto prostoru by

11



neměla být menš í nežli 20 m a jeho délka by neměla trať z toho, co mu pořadatel připraví. Avšak rozhodně 
klesnout pod 30 m. a důsledně musí dbát toho, aby nepoužil tyčí nalomených,

V bezpečnosti jízdy závodníků hra je  značnou roli i je- přeschlých, příliš silných nebo krátkých.
jich dostatečná příprava před startem. Místo s ta r tu  má Abychom nebezpečí ze zabodnutí tyče druhým  koncem 
být zvoleno tak, aby v jeho blízkosti byl na chráněném  do sněhu před závodníkem alespoň částečně omezili, dbá-
místě prostor pro shromažďování závodníků a jejich pří- me na to, aby tyče byly vždy řádně  zaraženy do sněhu,
právu, ale také dostatečné místo pro rozcvičení a rozjež- aby tak jejich shození nebo vyražení bylo co nejvíce zne-
dění. snadněno. Dobře se osvědčuje opatření horního konce

Pozornost autora  vyžadují také brankové tyče. Pravidla tyče náležitě upevněným kvádříkem z molitanu nebo poly- 
LZ určují jejich maximální p rům ěr 4 cm v nejširším uretanu.
místě, předpisují netříštivý materiá l a délku takovou, aby Uvedené zásady bezpečnosti nejsou jistě zcela vyčerpá- 
tyč po zapíchnutí vyčnívala nejméně 180 cm nad povrch vající, nezahrnují celou širokou škálu nebezpečí, k terá
tratě. Avšak z hlediska bezpečnostního by tyč měla mít ohrožují závodníka v trén inku  i při závodě. Věříme však,
vlastností více. Měla by být nezlomitelná, natolik  pružná, ge je důsl edným dodržováním je možno podstatně sní-
aby uhnula  při nárazu závodníka. Uzpůsobena tak, aby po r jZpÍO ¿rázů, zvýšit bezpečnost závodníků, zbavit je
vyraženi nesjlžděla se svahu a hlavně aby se nemohla za- ^  zraněni a jiných psychických zábran a přispět
bodnout druhým koncem před závodníkem do sněhu. Všem . , 3 „
těmto požadavkům u nás používané tyče z umělých hmot, tak k Je lick lepším výkonům. i
tyčoviny nebo lískové pruty bohužel nevyhovují. Také není MUDr. DALIBOR KLEČKA
v moci autora, aby ovlivnit kvalitu  tyčí, vytyčuje prostě zdravotní komise VSL CÚV ČSTV

H o d n o c e n í tré n in k o v é h o  c y k lu  b ě že c k é h o  dorostu
Subkomise běhu na lyžích trenérské rady VSL CÚV U obou dívčích kategorií  je patrný výrazný vliv kvanti-

ČSTV ve snaze zpřesnit pohled na závodní lyžování do- tativní složky trén inku  (špičkové objemy zaručovaly špič-
rostu rozhodla rozšířit strojně početní zpracování výkon- kové umístění] a horší umístění menších děvčat. Průměrný
nostních žebříčků dorostu 1981 o rámcové ukazatele tré- výškový p řírůs tek  na kategorii  je přibližně 4 cm, hmot-
ninkového procesu. Obrátili jsme se na jednotlivé TSM nostní kolem 2 kg. Mladší dorostenky trénovaly častěji
se žádostí o vyplnění formulářů, které jsme k tomuto (počet tréninkových dnů je zhruba o 16 větší] a „h ravě j i“
účelu připravili. Odpovědi jsme dostali od třinácti TSM (o 12 hodin her  víc] než starší děvčata. Naproti tomu do-
(i když některé se značným zpožděním) a všechna tato rostenky s tarš í jezdily víc na kolečkových lyžích (o 150
střediska obdržela detailně zpracované žebříčky, zahrnu- kilometrů) a cyklických km absolvovaly víc o 160. Tato 
jící sledované charakteristiky tréninku a zdatnosti závod- čísla potvrzují přijatý  metodický přístup k přípravě da-
níků. Doufáme, že takto vyhodnocené žebříčky a trénin- ných věkových kategorií , nicméně zvýšení objemu na ko
kové ukazatele se v těchto střediscích stanou podkladem lečkových lyžích znamená prakticky jeho zdvojnásobení, 
pro zvyšování účinnosti tréninkového procesu. což je rozdíl přece jen veliký. Tím spíš, že obě kategorie

Z těchto detailních žebříčků pak byly sestaveny tabul- mají běžeckou přípravu i kilometry na lyžích ve srovna-
ky, postihující určité  zákonitosti uvnitř kategorií a cha- telném objemu.
rakterizující tréninkovou „ tv á ř“ jednotlivých středisek. V kategoriích dorostenců není vliv objemové složky^ tré-
Uvědomujeme si omezenou platnost našich závěrů, ale n inku tak  veliký ná rů s t  kvantity  nebyl jednoznačně zá-
v žádném případě nejde jen o přesnou hru  s nepřesnými rukou předního umístění; o diferenciaci rozhodovala ve
čísly. Jednak jsme přesvědčeni, že trétiéři TSM přistoupili větší míře než u děvčat kvalita (intenzita) tréninku (to
k vyplnění našich form ulářů  zodpovědně (to se ostatně potvrzují i maximální a minimální hodnoty jednotlivých
projevilo, když o několika závodnících přišly formuláře  param etrů  a umístění „drž i te lů1 těchto hodnot) .  Poně-
vyplněné ze dvou s tran) a jednak se domníváme, že bez kud horšího umístění dosáhli chlapci s větší hmotností
snahy o hledání či potvrzování zobecňujících poznatků a (tedy silové typy). Výškový p řírůs tek  mezi kategoriemi
relací není možné zlepšit kvalitu tréninkového procesu a byl asi 6 cm, zato hmotnostní 11,5 kg (kluci se v tomto
predikci výkonu. (( věku opravdu ještě bouřlivě vyvíjejí).

Základní informace o účasti na „žebříčkových“ závo- Mladší dorostenci-abso lvovali  v prům ěru  o 20 trénin- 
dech dorostu v sezóně 1981 poskytuje tabu lka  1 (11 sle- kových dnů méně než jejich s tarš í kamarádi, přičemž her 
dováných závodů tvořily NKZ — 4X , CKZ — 4X , P ČSR bylo Q ^  hocijn více . Nízký počet tréninkových dnů zaráží 
— I X ,  P CSSR — 2X) :  tím spíše, že toto číslo neobstojí ani ve srovnání s doros-

tenkam i mladšími. Běžecká příp rava  vykazuje u obou ka-
a u a________________ ________________________________ tegorií přibližně stejný objem, s tarš í kluci najeli na ly-

Dky ml Dky st Dci ml Del st žích v prům ěru  o 175 km víc. Přírůstek  v cyklických km
-------------------------------------------- ---------------—------------ —----------  činí zhruba 370 km, což představuje  asi 13 %.

startovalo 71 9 j e možné že t a to čísla a úvahy vypadaly poněkud
| ] p o e r  t i  p  i  m  p r j p  j  i j

na 4 závodech 56 42 69 58 í i n a k . k d y ž b V k  dispozici údaje všech závodníků,
účast na všech ’ Nicméně už teď je zřejmé, že zvolený přístup dává mož-
11 závodech 24 12 22 12 nost získání těchto i dalších vztahů i závislostí tréninko-
zaslalo uka- vého procesu. Současně se ukazují možnosti dalšího zpřes-
zatele trénniku 37 23 37 28 ňování — objemy běžecké i lyžařské členit podle inten-

”  žity, zahrnout výsledky kontrolních testů  přípravného ob-

Samotná čísla této tabulky by si zasloužila zamyšlení a dobí atd. 
rozbor (otázky postupového klíče, šíře výkonnostní špič- Další možností zpracování vybraných param etrů  t r én in 
ky atd.) . V tomto příspěvku se soustředíme pouze na roz- kového procesu je vytvoření p rům ěrných hodnot závod-
bor tabulek, vytvořených na základě dalšího zpracování níků jednotlivých středisek. Získáme tak představu (byť 
získaných ukazatelů trén inku  (těmito ukazateli byly — rámcovou) o charak teris t ických  rysech tréninku v těch- 
TD, TH, objem km na kolečkových lyžích, běhu, běhu na to střediscích. Samozřejmě lze namítnout, žě srovnávání 
lyžích, cyklických kilometrů a her, doplňkovými param etry  nebude korektní pro různý počet sledovaných závodníku 
byly V O2 max, výška a hmotnost) .  jednotlivých středisek. Jsme si tohoto úskalí vědomi, sou-

V tabulce 2 jsou pro každou kategorii uvedeny střední časně však věříme v užitečnost takového pohledu; nejde
hodnoty těchto param etrů  závodníků první dvacítky, a přitom vůbec o sestavení pořadu středisek, ale o relace 
dále tře tí  a čtvrté  desítky výkonnostního žebříčku (dva- v obsahové náplni tréninku. (V jednotlivých kategoriích 
cítka nebyla dále dělena pro nízký počet obdržených zpra- jsou zahrnu ta  vždy ta střediska, k terá  zde mají hodnoceny 
covávaných param etrů) .  Současně jsou zde maximální a nejméně dva závodníky pochopitelně se zaslanými tié- 
minimální hodnoty jednotlivých „položek“. ninkovými param etry).

12



to fl '3 ¿2 as d <3 ¿2 • .>n  « C 'd >n rt c 'd
g  >• C  «3 ^  ® _  >■ ^  v  B

c d '- 1. -<■ 33 » S  o B o> T  _ -J S ,2 a) o
>> >  >n  —■ £5 -* ,£ ' 2  >u > . _  „  >> >n  -d -C "3  a  >0 >■X Q ffi i-. > , 0 ) 0  >, t l S o , t a  o Q ¡£ £  > 0 ) 0  > u d o , r a

P  E H H m p W r a O W d U í N i  p  H H K h O ^ l C Q U f d d C U N

prvn ích  p rvn ích
20 270 477 60.4 1243 162 1151 2731 12.7 13 20 235 442 56.5 1322 408 1116 3013 14.2 11

TRU 279 521 57 1354 98 1373 3239 13 3 JHA 215 264 54.3 981 188 876 2087 17.3 3
SKI 271 480 73.3 1164 159 1060 2567 21.9 18 RDJ 222 412 .86 1382 166 911 2625 20 2
VIM 269 419 44 1154 313 1242 2845 22.5 2 VRC 228 512 114.3 1603 326 754 3364 24.7 3
JLI 195 455 58.3 1112 220 940 2312 29 3 NMM 214 454 24.3 1513 307 911 2731 29.7 3
TAN 204 381 28.5 1115 60 765 2218 41.5 2 TRU 219 449 57,3 1052 420 1228 2977 32.7 3
LTR 189 399 22 780 706 1000 2530 43.5 2 SKI 284 521 99.3 1455 405 1457 3520 33.4 9

-------------------------------------------------------------------------------------------------------VIM 201 308 55 1130 228 784 2402 36.3 3
V y s v ě t l iv k y :  TRU =  L o k o m o t iv a  T ru t n o v ,  SKI =  Sk i  JLI 245 495 73 1585 294 1274 3153 40.3 3

Jilemnice, VIM =  Šumavan Vimperk, JLI — Ještěd L i b e r e c , -----------------------------------------------------------------------------------------
TAN =  Seba Tanvald, LTR =  Lokomotiva Česká Třebová. JHA =  Jiskra Harrachov, RDJ =  RD Jeseník, VRCH =

Spartak Vrchlabí.
V kategorii dorostenek mladších lze při srovnání s hod

notami první dvacítky říci, že děvčata v Trutnově mají Dorostenci mladší mají obecně nízký počet TD — v tom- 
větší objem běhu, hodnoty Jednotlivých  ukazatelů v Jílem- sm gru mají primát ve Vimperku a Harrachově, vysoké

. n ic i se pohybují kolem prům ěru první dvacítky, v Liberci hodnoty prakticky všech ukazatelů vykazují Jilemničtí, 
i Tanvaldě budou muset zvýšit počet tréninkových dnů a
zvyšovat objemy běžecké přípravy a t d . -----------------------------------------------------------------------------------------

CD rj
______________________________________________________________________________________________________ >N «  C3>> , >CD

,22 6 '3 "5! cd ""l —<* 6 « í  o
5 ¿5 >0 G — _ >* a ¿4 '2 >o u,to ~  . cj 4-* -M T3 u Q X £  ^  S  0 >> í-, £ O Cw C D .  —• £ 00 cd o Q

>* >x >N rC ¿á 0̂ 3 'zj >a > ______________________________________________________________________________¿3 Q ffi fH >, o >0
q  h  h  £  j  W cq o  p rvn ích

7 T  20 260 501 59,2 1578 399 1174 3686 14.8 5
p rvn ích

20 252 491 51 1300 421 1062 2993 12.4 9 EJA 278 356 84 908 365 1171 4040 23 2
9RH cn9 9K 1cns a9n 19R1 97f19 149 o NMM 243 553 22 1658 580 983 3224 27.3 3

V.T lil 396 2 22 S5 1S £2 f  l ™ % m » ™ S  ™ 6
SKI 251 396 51 995 238 1010 2578 23.7 11 & 1_________245 486 59.5 136o 205 1133 3238 40 6

EJA 235 345 50 904 100 740 2428 29 2
----------------------------------------------------------------------------------------- U dorostenců starších z Jablonce překvapuje malý po-
NMM =  TJ Nové Město na Moravě, EJA =  Elitex Jablonec. čet km na lyžích.

Ještě jednou zdůrazňujeme, že tabulkami a poznámkami 
Tréninkové objemy na lyžích a kolečkových lyžích zůs- jsme nehodnotili ani nediskreditovali jednotlivá střediska, 

tály u starš ích  děvčat v Jilemnici za p rům ěrem  první dva- Chtěli jsme všem poskytnout pohled na sebe i na ty
cítky, novoměstská děvčata mají naběháno výrazně víc — ostatní. Závěry si musí udělat každý sám. Věříme, že se
zvláště na kolečkových lyžích, vimperská děvčata běhala příznivě odrazí v nové sezóně 1982.
méně na suchu apod. Ing. JAROSLAV JUREČKA

Tabulka 2

o? Skupina TD TH HrV Lyže Kol. lyže Běh Cyklické Výška ^ s t  V0 2m3x Um!s-
« závodníků  (hod) (km) (km) (km) (km) (cm) (Rg|  tgn{ £ ' 3

1.—20. 270 477 60,4 1243 162 1151 2731 165 54,7 53,8 12,7 13

21.—30. 276 422 63 1140 158 814 2348 166 54,6 54,0 24,8 8
a ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
^  31.—40. 237 455 55 1086 190 974 2430 162 55,4 50,4 35.5 8
¿ 4 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Q max. hodn. 298/3. 643/8. 117/8. 1578/21. 548/36. 1438/11. 3752/11.

min. hodn. 122/70. 244/70. 7/70. 542/70. 34/63. 233/63. 768/63.

1.—20. 252 491 51 1300 421 1062 2993 170 57,8 48,3 12,4 9

21.—30. 247 507 46.5 1124 319 974 2682 167 57,3 45,3 25,8 6
CO ---------------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

>  31.—40. 228 339 46 905 123 799 2191 164 55 47,6 35,5 6____________________________________________________________________________________
°  max. hodn. 306/13. 664/12. 105/31. 1680/12. 920/7. 1658/13. 3775/12.

min. hodn. 149/32. 220/36. 17/26. 667/41. 32/34. 525/21. 1886/45.

1.—20. 235 442 56.5 1322 408 1116 3013 170 56,9 56,8 14.2 11

21.—30. 233 479 76.4 1354 284 1022 3205 170 60,1 55,5 25.7 8
g ------------------ —------ —— --------------------------------------------------------------------------- — -------------------------------------------------------------
_  31.—40. 264 472 75 1390 245 1053 3348 170 58 55,3 36.1 7
O ____________  _______________________________________________________________________________________________________
°  max. hodn. 309/9. 663/19. 168/49. 1812/9. 970/12 1740/46. 4404/22.

min. hodn. 168/14. 219/14. 19/17. 641/14. 52/15. 548/39. 1539/14.

1.—20. 260 501 59.2 1578 399 1174 3686 175 69,5 55,8 14.8 5

21.—30. 277 482 47.8 1542 424 981 3451 177 72 53,1 25.5 4 ,

31 —40. 221 413 39.5 1328 473 1291 3251 177 67,6 57,0 37.0 5O _________  ____________________________________ __________________________________________________ _____
max. hodn. 310/21. 671/21. “ 177/67.” ’ 1900/39. 788/33. 1867/48. 4606/19.

min. hodn. 175/61. 272/51. 16/44. 844/60. 32/54. 735/60. 2315/60.

13



•  Norka TORIL FORLANDOVÁ zví- •  RAKOUŠTÍ SKOKANI se v závěru •  EVROPSKÝ POHÁR ŽEN ve sjez-
tězila v prvním závodě Světového po- listopadu a začátkem prosince pilně dových disciplínách byl zahájen 13.
háru  profesionálek ve sjezdových dis- připravovali na novou sezónu. V prv- prosince ve švýcarském středisku Zi-
ciplínách. Dvacetisedmiletá lyžařka v ním kvalifikačním závodě v Ruhpol- nal slalomem. Zvítězila v něm Laza-
obou finálových jízdách paraleln ího dingu zvítězil Groyer před Koglerem. ková (NSR) v čase 1:37,20 před
slalomu v Aspen (USA) porazila Ame- Ve druhém  bylo stejné pořadí na ve- Twardokensovou (USA) 1:37,84, Ste-
r ičanku Vicki Fleckensteinovou roždí- doucích dvou místech, tře tí  byl F. veninovou (IL) 1:38,21 a čs. repre-
lem 0,16 sek. Třetí byla Francouzka Koch následován Wallnerem. Třetí zentantkou Vlčkovou 1:38,64. Pátá by-
Perillatová před Stoweovou (USA). plánovaný závod na Hochkonigu pro la Svýcarka Kaufmannová 1:38,86, ná-

ř „ f , n c u ť , Di7Dl>Tr7 t7MT/vrMl ni? vysokou sněhovou vrstvu se nemohl sledována Buderovou (Rak.) 1:39,23.
» •  f V n ^ n / V v n t v n ř í ^ s t e n  Erik uskutečnit.  V dalším ve Sv. Mořici by- Z čs. závodnic ještě bodovala Vale-
ZECKE DRUŽSTVO tv o u  Sven Ei lQ pořadí na vedoucích místech: 1. šová, k terá  časem 1:40,23 obsadila
Danielsson, Thomas Eriksson Wallner 219,3 (83 a 84), 2. sedmnácti- č trnácté  místo.
Kohlberg, Jan Ottosson, Hans Leisson, , , , or hpiiprt 714 6 Í8? n 83 51 3 - , „
Gunde Sván, Thomas Wassberg, Lars- ^  ScImUerJrys a 6 1 4 K ¿ l r r  •  MLADY ERNST VETT0RI zvítězil
Goran Dahl, Ingem ar Somskar, Anders b royer  2105 (75 |a 8b5J,  . g ^ v kvalifikačním závodě rakouských
Larsson, Lena Hallénová, Marie Jo- 205,9, 5. E. Koch 2U4,b, t>. i? - skokanů druhou prosincovou neděli
hanssonová, Karin Lambergová, Gun- 4Ui-4- ve Worglu s 246,2 (81 a 81,5) před
nel Motbergová, Eva Olssonová, Ca- 0 ITALŠTÍ BĚŽCI již řadu let usilují Groyerem 237,6 (77 a 79,5), Steinerem 
řina Sandbergová a Maria Thulinová. 0 navázání na úspěch Franca  Nonese, 235,6 (77,5 a 79), Schallertem 234,6
Trenérem týmu mužů je Ake Jónsson, který na ZOH 1968 v Grenoblů vybo- (76,5 a 88), a Neuperem 234,5 (77 a
družstva žen Halvarsson. Z reprezen- joval v závodě na 30 km pro Itálii 78,5).
tačního kolektivu odešli manželé zlatou medaili a jeho krajan De Flo- # NORKA FORLANDOVÁ byla úspěš-
Lundbackovi -  Sven Ake a Lena, ro- rian obsadil v tř ic í tce  5. místo Domá- v dalších závodech Světového
zená Carlssonová. Podle hlasu sved- cím trenerum  v posledních letech se nrnfpsinnálek v Breckeridge
s tý c h  lyžařských expertů největší vy- nepodali! vytčený cil, ahy Italští re- P ° > « '“ v í e m J o m e  před  Pe-
hlídky na úspěch na mistiovstvi svc ________ ___________ _________________  ri ílatovou (Fr. ), Flickensteinovou a
ta v Oslo má olympijsky v í t ě z n á  .o __  Seatovou (obě USA), v obřím slalomu
kilometrů v Lake Placidu Thomas u a  S &  g ®  následována Noyesovou (USA), Peril-
Wassberg. Je vyzralym závodníkem s S  ■ |  | f |  2 | l f  f | C f  1 latovou a Flickensteinovou.
bohatými zkušenostmi, v březnu osla- #gjj i  i  g  i  i  §Q§ m  Bl H
ví 26. narozeniny. Wassberg na Hol- m m “  ■ w  w  *  e V POHÁRU URALU ve Sverdlov-
menkollenu již jednou zvítězil, v ro- sku v prvním závodě mužů na 10 km
ce 1980 na 50 km. V loňské sezóně á *  »  & JfL g  zvítězil Kutukin za 26:28, ve druhém
po těžké chřipce měl slabší začátek, Čajko v čase 26:04 před  Smirnovem
ale v jejím závěru zvítězil ve dvou ÿ m  %  v  W  m  26;0g a Kutukinem 26:25, v běhu žen

---------------------------------------------------------- ha 5 km V a l e n t o v ě  za 14:44 před

finálové soutěži ve Whitehorse (Ka- prezentanti byli nejúspěšnějšími Stře- Smetaninovou a ve d iuhem  závode
nada).  Švédskou nadějí je 221etý Tho- doevropany. V neoficiálním Světovém Ljadovová časem 14.34, následovaná
mas Eriksson, který při neúčasti  ne- poháru  1978—79 Maurilio De Zolt ob- Zimjatovovou 14:38 a Stěpanovovou
mocného Wassberga získal loni na sadil sice osmé místo za Seveřany a 14:51. Ve štafe tách  pařilo prvenství
mistrovství Švédská dva tituly. Na no- Zimjatovem (SSSR) a Capitanio byl reprezen tačn ím  družstvům SSSR. Na
vou sezónu se Švédové v létě a na jedenáctý, ale jejich výsledky na ZOH km gen zvn g zda  š tafeta  Vasil-
podzim loňského roku tř ik rá t  připra- i 980 v Lake Placidu byly zklamáním. Stěpanovová, Ljadovová za
vovali na ledovci na Dachstemu, pro- v  nové sezóne příprava  italských bez- ’ ť ’
sincový trénink měli v Ostersundu. c ů byla svěřena finskému tren é ru  Vi- 44-41 a na 3X10 km y „

e SVĚTOVÝ POHÁR V LYŽAŘSKÉ lijo Saderhajuovi. V reprezentačním  složeni Nikitm, Burlakov, Smirnov ca-
AKROBACII pokračuje 2 7 .-2 9 .  ledna týmu zůstali i De Capitómo, sem 1:22,3..
v Jack Forest (USA), 31. ledna v Mo- přestože jiz absolvovali hodné zavoň e  b í ATLONISTÉ NDR slavili úspě-
rin Heights (Kanada), 5 . - 7 .  února  nícl1 sezón. Italsky yzais^y svaz ve chy na mezin árodních závodech ve
v Mount St. Anne (Kanada), 18. úno- spoluprací se ri o „ nfínravv švýcarské Pontresině v závěru druhé-ai « w œ «  £—  -

T o « ; — „ o P -  =
sko), 12.—14. března v Cortině ďAni- h ÁRU SKOKANU začíná 14. února v Gothelem 1.14.U6 (4 j a Jun&tíl
pezzo (Itálie) a končí 23.—26. března rakouském Seefeldu, pokračuje  21. 1:14:55 (5), závod na 10 km vyhrál
v Tignes (Francie). února ve Vlašici (Jugoslávie),  6. břez- v čase 33:29,25 (0), následován Italem

•  NOVÉ OBLEČENÍ pro 160 výhra- na v Neustadtu (NSR), 7 března Passlerem 34:42,40 (1) a Rakušanem
ných závodníků a závodnic ve všech v Schonwaldu (NSR) , 1 3  a 14. břez- Horném 35:16,33 (3). Z junioru na
disciplínách a 40 tren é rů  a činovní- na v Kuopiu (Finsko) 21 března v 15 km zvítězil Reiter (NSR) za 58:00
ků připravil pro letošní sezónu ra- Rovaniemi (Finsko), 25. b iezna v , na 1Q km Qothel (NDR) v čase
kousPký Ski Pool ve spolupráci s Ra- Sprově (Norsko) 27 března ve Stjo - l >
kmiQkVm Ívžařskvm svazem Převlá- dalu (Norsko), 28. března v Meldaiu
dají v nich světle modrá, bílá a bar- (Norsko) a končí 25 a 26. dubna na e  RAKOUŠTÍ SJEZDAŘI před zaha- 
va námořnické modře. Sportovci byli Hochkonigu (Rakousko — pořadatel j0Vacími závody Světového poháru  ve
vybaveni nejen kombinézami, tepláko- Bischofshofen).  ̂ y a j d ’iSgre m ěli koncem listopadu ve
vými soupravami, ale také  společen- e  V POHÁRU SSSR SJEZDAŘŮ v Ču- Fulmpes dva kontrolní testy v obřím
ským oblečením. Náklady na jednoho sovoj ve slalomu mužů při neúčasti slalomu. V prvním zvítězil Spiss za
člena reprezentačního A družstva či- závodníků s tartu jíc ích  ve Světovém 1;12  77 p ř ed Riedelspergerem 1:12,79
nily 25 000 šilinků, celková náklady poháru  zvítězil Kedrin v čase 1:50,91 ' ’ nl7prn 1-13 46 ve druhém Hei-
více než 5 miliónů šilinků. Pro Rřed Timofjevem 1:51,98 a Batylevem « ^   ̂ ’ 1 13 03 následován
kombinézy bylo ve větrném tunelu 1:53,08. Z žen byla první Karimovová cleggei cc sei - > >
testováno čtyřicet nových látek. Na za 2:06,05, následována Romanovskou Zollerem 1:13,20 a Riedelspergerem
zajištění nové lyžařské výzbroje a vý- 2:09,12 a Turovou 2:11,38. 1:13,36.

rU m f v Wobkylel° dVaCet firem 4° rUZ‘ « NORŠTÍ SKOKANI druhou prosili- e  NOR RAIDAR WAHL byl nečeka-
covou neděli měli kvalifikaci pro In- ným vítězem prvního závodu profe-

© HARRI KIRVESNIEMI zvítězil v tersport tu rné  na velkém m ůstku v sionálů v nové sezóně. Ve finále pa-
zahajovacím závodě nové sezóny fin- 0 s l J  na Holmenk0iienu. Zvítězil Ber- ralelního slalomu v Solden dvakrát
ských běžců v Kuusamu na 15 km za ud 249 8 (101,5 a 103) před Hans- porazil Rakušana Peltzera. Již v prv-

žŠn p " mneú£raBstl RHhTuorlové senem 247,3 (102 a 102,5], Ruudem nim kole Wahl vyřadil č tyřnásobného
kalové na 6 km vyhrála Hámálaine- 244,6 (99 a 107,5), Boegsethem 239,8 mistra světa profesionálu Arnolda
nová časem 18:37 min. (103 a 99) a Satrem 238,9 (99 a 99,5). (Rakousko).

14



Prevencia ch ro n ick ých  p o šk o d e n ío rg an izm u
So vzrastajúcimi požiadavkami na výkonnost' športovca sa p renáša do bedernej chrbtice a odtial' do chrbtlce k ře 

sá zvyšuje aj intenzita tréningových dávok. Tréning vrcho- nej. Na krčnej chrbtici, častejšie ako na bedernej, na-
lových športovcov siaha často až k hraniciam ich fyzie- chádzame změny cez blokové pos tavenia až po oss ifikácio.
kých možností. Základnou požiadavkou pře jeho vykoná- V lyžiarskom sporte podporným momentom poškodenia 
vanie je preto zdravot'iý stav. Aj keď je registrovaný organizmu je chlad. U bežcov sa čas to vyskytujú katary
sportovec povinný 1 X ročně podrobit’ sa celkovej lekár- horných cies t dýchac ích, ale aj chronické infekcie, ktoré
skej prehlidke na telovýchovno lekárskych oddeleniach, ich limitujú vo výkone. Musíme preto vždy dokladné
aby bol připuštěný k športovej súťaži, je potřebné, aby pátra t  po ložisku infekcie. Nie raz trvalé bolesti Achillo-
pri každom ochorení alebo poranění vyhladal lekársku vých šliach mali původ v chronickom ložisku v krčných
pomoc. Jedine lekár je kompetentný športovca liečiť a mandliach. Taktiež akutně virusové alebo bakteriálně
podlá závažnosti ochorenia, priebehu liečby povedať kedy ochorenia je třeba  důsledné liečiť. Včasné zaťažovanie tré-
opať može postihnutý trénovat' a ako. Postupný přechod ningom alebo pretekom může športovca natrvalo poško-
z rekonvalescencie do tréningu je jedným zo základných diť. Uvediem niekofko případoví po prekonanom ochorení,
predpokladov plynulého rastu trénovanosti a lekárska ale aj pri opakovanom preťažovaní športovca sa znižuje
kontrola základným článkom v reťazi preventivných opa- jeho imunobiologická ochrana ako aj adaptabilita  na zá-
traní chronických poškodení organizmu pri športu. taž. Nie sú zriedkavé poruchy parenchym atóznych orgá-

Druhým predpokladom je přísné dodržiavanie fyziologie- nov, najma srdca a obličiek, neskor ich degenerácia.
kých zásad tréningu, ktorými sú: Dembo (1973) uvádza 10—12 °/o poruch parenchym u srd-
1 . opakovanie cvičebných prvkov, cového svalu u športovcov po překonaných virusových
2. postupnost zaťaženia (od jednoduchých prvkov k zlo- ochoreniach. Sigalevskij (1974) našiel chronické preťaže-

žitým, od nižšej intenzity k vyššej) , nie srdca u 35 % plavcov. Na pitvách opakované prstré-
3. dostatočná výška intenzity zaťaženia, novaných športovcov sa našli degeneratívne změny v pa-
4. všes trannost tréningovej záťaže, renchyme obličiek. Sú známe akútne úmrtia po maximál-
5. vsúvanie maximálnej záťaže (formou intervalového tré- nom zatažení z metabolických zmien v srdcovom svale,

ningu, ktorým mobilizujeme rezervy organizmu), ale tiež úmrtia pri výkone športu v stave rekonvalescen-
6. individuálny přístup v dávkovaní tréningového zaťaže- cie po virusových a bakter iá lnych ochoreniach. Cakacia

nia. doba kým može po ochorení športovec opat trénovat, je
Nedůsledným dodržiavaním vyměňovaných zásad nemož- rožne dlhá a u rč it  ju može iba ošetrujúci lekár.

no zabezpečit trvalé zvyšovanie športovej výkonnosti, ale Prevencia chronických poškodení organizmu športovca 
v určitých prípadoch aj poškodíme zdravie športovca. Dal- spočívá najma v dodržiavaní fyziologických zásad trénin-
ším momentom, ktorý brzdí naras tan ie  výkonnosti, sú po- gu, v rešpektovaní okolností a podmienok za ktorých
ruchy životosprávy a výživy, ako aj zanedbávanie regene- športovec trénuje, jeho zdravotného stavu, momentálnej
rácie sil športovca. Ak je záťaž pre športovca neadekvát- dispozície, trénovanosti, zaťažovania pódia veku a po-
na, dochádza nielen k nepříjemným subjektivným poci- hlavia. Podpornými metodami je zvyšovanie odolnosti,
tom, ale aj k poklesu výkonu. otužovanie, využitie regenerácie, vhodné kombinovanie za-

Pri nesprávné vedenom tréningu, trvalom porušovaní fy- ťaženia, aktívneho oddychu a spánku, 
ziologických zásad, stře távám e sa niekedy s nálezmi pre- Jedno si však třeba  uvědomit: na prevenciu nestačí le- 
ťaženia a poškodenia najm a pohybového systému. Tieto kár sám, ani tréner, ale ich vzájomná spolupráca za
změny sa vyskytuji! prevažne v intervalovom tréningu ak aktívnej spoluúčasti športovca. Systematickou výchovou
je neúměrný schopnostiam a možnostiam športovca. Pri je třeba športovcov viesť k disciplíně a sebakontrole . Se-
chronickej únavě svalov z pretrénovania , nachádzam e bakontrola znamená denně kontrolovanie a zaznamenáva-
v nich změny hyperfunkčné, chrakterizované polymerizá- nie zmien pulzovej frekvencie, kontrola  nepříjemných
ciou mukoproteínov a polysacharidov vo svale. Podobné subjektivných pocitov, najma pocitov bolesti, ktoré má
změny postihují! šlachy. Okrem svalov a ich úponov trp í  športovec ihned' oznámit trénerovi alebo lekárovi. Vlastná
v lyžovaní Specifickou námahou chrbtica, najma u zjaz- kontrola v dodržiavaní denného poriadku, životosprávy
dárov a skokanov. Najčastejšie ide o nepriame poškodenia a dodržiavania zásad racionálnej výživy,
po opakovaných nárazoch. Uvědomme si, že chrbtica pr i- MUDr. HANA LUKÁCOVÁ, CSc.
cuje ako luk. Zachytávanie nárazov clolnými končatinami predsedkyňa ZK VLZ SÚV CSZTV

B ě h  na l y ž í c h  n a  v y s o k ý c h  š k o l á c h
Běh na lyžích spo lu  s košíkovou a od- jíc ích  výsledků, p řes tože  výkonnostn í  r a n t i  lyžařských  gymnázií, č lenové ju-

bíjenou p a t ř í  mezi t rad ičn í ,  rozš ířené  a ú roveň  vysokoško lských  běžců i v za- n io rských  re p re z e n ta č n íc h  d ružstev  apod.
úspěšné  vysokoškolské  sporty . Ačkoliv h ran ič í  má s toupa jíc í  tendenci .  Vzhledem ke specifickým po třebám  ly-
jsou m ěs ta  vysokých škol vzdálena  od Vzestup běhu  na  lyžích na vysokých žování byla s t řed iska  vrcholového spor tu  
ho rských  s t řed isek ,  vždy výrazně  ovliv- ško lá ch  v zah ran ič í  potvrzuje  i s tá le  vět- vybudována v m enších  loka l i tách  v blíz- 
iíovala a s tá le  ovlivňují  rozvoj lyžařské- ší počet m ez inárodn ích  závodů, je jichž kosti  hor, kde možnost vysokoškolského 
ho spor tu ,  a to jak  v masovém, výkon- te rm íny  koord inu je  zimní tech n ick á  ko- s tud ia  je velmi malá. Celá ř ada  talen- 
nostním, ta k  i ve v rcholovém m ěří tku .  mise FISU. P řináším e jej ich  p řeh led  v le- tovaných závodníků , k teř í  již prošl i  ně- 

Zejniéna masový a výkonnostn í  běh na tošní  sezóně: 21.—24. ledna  v Harzu/  ko l ika le tou  n á ročnou  p ř íp ravou  v nižších 
lyžích vykazuje v posledn ích  le tech  na  /C lausthal  (NSR), 28. l e d n a —1. února  na č lánc ích  systému vrcholového sportu ,  při- 
vysokých ško lách  pozoruhodné  výsledky. Vitoše (B ulharsko) ,  12.—14. února v Les chází  za s tudiem  do vysokoškolských 
Na všech ško lá ch  jsou v č innosti  oddíly  Rasses (Švýcarsko),  18.—20. února  v Neu- měst.  Zde však ve větš ině p ř ípadů  se je- 
běžců, ro s te  počet zá jemců o r e k re a č n í  m a rk tu  (Rakousko),  1.—3. března  v Za- jich další  spor tovní rů s t  zas taví,  případ- 
běh na  lyžích, přibývají  s ta r tu j íc í  na  dově (ČSSR), 4.—8. března  v Iso lacciu  ně i končí,  neboť nemají  a dekvá tn í  pod- 
vysokoško lských  závodech. Vysoké školy ( I tá l ie ) ,  11.—14. března  v A utrans (Fran- minky pro vrcholovou p ř íp ravu  a závo- 
mají své v las tn í  p řebo rn ické  soutěže, c ie) ,  15.—16. března  v P iancavallu  (Itá- dění.  Je tudíž  na místě otázka, zda umí- 
k te ré  vyúsťuj í  akadem ickým  m istrovstv ím  lie) a 20.—24. března  v Zakopaném  (Pul- me dobře zúročit  inves tované prostřed-  
CSR a SSR, nebo zimní un iverz iádou. sko) .  ky a práci,  zda nez trác ím e  řadu  ta len tů .
Loni se kona la  již XI. z imní un iverz iáda  Dobré výsledky v rozvoji a výkonnosti  Příš tí  m ezinárodní  zimní univerziária
v Olomouci, v roce  1983 bude hosti t  nej-  v běhu na  lyžích na vysokých ško lách  1983 v B ulharsku  se kvapem blíží. Ještě 
lepší lyžaře  vysokoško láky  pedagogická  se opírají  o p rác i  e rudovaných  pracov- jsou v čerstvé  paměti  úspěchy našich  
faku l ta  v Prešově. Letos m istrovstv í  ČSR níků k a te d e r  tě lesné  výchovy na vyso- ak adem iků  na loňské zimní un iverz iádě  
v běhu usp o řád á  ina tem aticko-fyzikáln í  kých školách ,  k te ř í  svojí  pedagogickou  ve Španělsku.  Chceme-li  úspěšně repre -  
faku l ta  UK Praha  26.—29. ledna  v No- a odbornou  prac í  na  vysoké úrovni při- zentovat  naši  v last v Bulharsku  a zopa- 
vém Městě na Moravě. V českých  zemích pravují  jak početné  řady  zá jemců o běh kovat tyto úspěchy, musíme již nyní ře- 
má již svou t rad ic i  také  s tu d e n ts k á  liga. na lyžích, tak  i špičkové závodníky. Na šit vyvstalé  problémy a zajisti t  kvalitní 

Na m ez inárodn ích  závodech vysoko- s tudia  do vysokoško lských  měst přichá- p ř íp ravu  naš ich  vysokoškoláků,  
ško láků  a na  m ez inárodn ích  univerz iá-  zejí s tá le  ve větším počtu  abso lven ti  PhDr. FELIX CHOVANEC
dách  dosahu jí  čs. vysokoškolác i  vyniká-  TSM a SVSM, v posledn í době i matu- FTVS UK

15



Porada veřejných ^ 
lyžařských škol

V Praze se dne 31. října 1981 sešlo více než 100 zástupců veřejných lyžař- f  "*Jj|
ských škol ČSR na aktivu, který se zabýval hodnocením ulpynulé sezóny, vy- IgM f P |
tyčením úkolů pro příští výukové období a řešením některých konkrétních f Jm ^
problémů, práce VLŠ v současném období. \

Aktivu se zúčas tnili vedoucí odde- pracovníků a mezi nimi i kvalitních / l i l e .  ̂  8 K
lení sportů ČÚV ČSTV s. Jaroslav a stálých cvičitelů. |  ' # ^ »  | | t
Vostatek, předseda výboru Svazu lyžo- Ze široké rozpravy k těmto otázkám A
vání ČÚV ČSTV s. Jiří Pilař, vedoucí vyplynulci potřeba vypracovat vzorový W S  f  1

ekonomického oddělení ČÚV ČSTV s. d o m -m  to d í t -  ^  I
Jaromír Lhoták, předseda  federální j<em pro vypracování individuálních f r ^  I
metodické komise s. dr. Tadeáš Bro- organizačních řádů VLŠ, přizpůsobe- 
da a další funkcionáři zabývající se ných jejich konkrétním  potřebám a '
bezprostředně řízením veřejných ly- možnostem. Kromě toho byla konsta- * / '  \  T
žařských škol. tována potřeba vypracovat pro potře-

Zástupci uvedených složek ve svých by VLŠ souhrn  všech ekonomických Y fý . Ccisle loňs^ ého ročníku našeho
,-pfprátprh hodnotili  doqavnriní vvvni předpisů, směrnic i zákonných ústa- časopisu jsme přinesli informaci o za-
le te i  těch hodnotili  dosavadní vývoj j kte é se bezDrostředně tvkaií hájení výroby nového typu sjezdových
a výsledky systému VLS a definovali J ^ S l v / c h a s p e k t ”  h o T o d a f ů é í v í s  s k e l e to v o u  bo, a n. p . B o t a L .  Tento-
ulohu a poslaní VLS jako dnes uz resp jejich provozovatelských TJ. krát uveřejňujeme sn ím ek  této boty
pevné součásti celého lyžařského jyja aktivu bylo také  konstatováno, a několik  údajů. Výroba byla zaháje-
hnutí  a jeho organizační s truktury , že v současné době funguje s přede- na koncem  třetího čtvrtletí 1981 a do 
především na úseku šíření masové ly- psaným souhlasem VSL ČÚV ČSTV konce roku bylo vyrobeno 50 tisíc 
žařské výuky v řadách  organizované 79 veřejných lyžařských škol. Počítá párů. Vyiábí se ve velikostní skupině
a zeiména neorganizované lvžařské se s tím, že tento počet se dále zvý- 6 ~  chlapecké v číslech 3 až 5 /z za 
vcřcmnsM neoigam zovane lyzaisko „  a (o v̂ nadchá

~ , výukového období. Celkem se předpo- d0 12 za 1550 Kčs. -bur-
V referá tech  byla zdůrazněna pevná ~ , , «... ,, ť  z  .y TT _ , klada, ze do konce pětiletky se počet

návaznost činnosti VLS na celkovou y Lg zvýší na 120—130
práci provozovatelských tělovýchov- Na aktivu bylo t a k é ’ oznámeno, že w  
ných jednot a jejich lyžařských oddí- i v minulé sezóně se podařilo poskyt-
lů, spojitost mezi masovým záměře- nout v našich VLŠ výuku formou uza- 3* •  3  I V  x J  l \  d  I I I
ním VLŠ a masovou základnou pro vřeného výukového cyklu více než
výběr talentů se závodnickou perspek- 30 000 žáků. Tyto uzavřené výukové Y% | v  f ‘Y'1
tivou, jakož i význam činnosti VLŠ cykly, v prům ěru  šestidenní, měly I  I  d  I  I  I  I I  xJ* 1« C
pro lepší využití a upevnění cvičitel- formu týdenních kursů nebo sledu vý- _
ských kádrů  i soustavné zvyšování ukových dní o víkendech. Nemalý po- Šestidílný seriál závodů na můst-
kvality cvičitelů a poskytované vý- díl na počtu vycvičených žáků však cích s umělou hmotou byl přípravou 
uky. Byl zdůrazněn také význam prá- měly opět některé  stalé VLŠ, k teré  čs. skokanů na novou sezónu 1981 
ce VLŠ z hlediska politickovýchovné- poskytují výuku v lyžařských středis- až 1982. Konaly se 4. července 1981 
ho, především pokud jde o upevíiová- cích po celou sezónu a každodenně. v Banské Bystrici (P 50 mj 9. srpna 
ní morálních vlastností,  občanských Potěšitelné je i zvýšení počtu cvičí- ~ Tnrnn1pi nari Pnnpivnn rp m  99
postojů a politického uvědomění jako telů VLŠ. Ve srovnání se sezónou „ “ ť °P m K° u !*■ 00J-
nedílných složek účinné sportovní 1979-1980, kdy činil jejich počet té- f DP™  Y0 Roznove Pod Radhostem
výchovy v těchto školách. Vzhledem měř 1400, se v minulé sezóně mohly 12‘ zaří 5  ř ú na ve Frenštá-
k tomu, že značnou část účastníků vý- VLS opírat už o práci stálého kádru  tě pod Radhoštěm (P 72J a 17. ří jna 
uky ve VLŠ představuje  mládež, je ta- 1700 cvičitelů. Soustavnou, organizač- v Liberci (P 70).
to široká koncepce vyuky a výchovy a p gúagQgjcRou pomoc (pedagogic- Při hodnocení dvou nejlepsich vy-
ve VLŠ obzvlášť důležitá. _ _ ký pohled při zájezdech, pobytech sledků na malých můstcích (P 50—

Aktiv se mimo jme zabýval 1 ra- apocl 1 POskvtovalo našim školám v 60 m) a dvou na středních  můstcích
dou ekonomických a provozních otá- clpuu.j pusKyiovaio našim SKOiam v > ,nnH .
zek týkajících se práce ve VLŠ. Byly uplynule sezóně přes 1000 aktivních Ť , , s
objasněny hlavní zásady hospodář- pomocníků z řad  rodičů a jiných dob- Romise skoku vrcholové komise VSL 
ského řízení VLŠ v rámci hospodaře- rovolných funkcionářů. LV ČSTV je toto pořadí na vedou-
ní TJ, otázky odměňování cvičitelů, Aktiv zahájil a uzavřel předseda ko- cícR místech výkonnostního žebříčku:
byl podán výklad směrnic týkajících mise masového rozvoje lyžování VSL 1- Josef Samek 926,2, 2. Leoš Skoda
se otázek nákladů a jejich vyúčtová- q QV ČSTV s. Igor Houdek, který jmé- (°ba Dukla Liberec) 921,6, 3. Milan
ní jakož i příslušných zákonných nem vedení svazu a příslušných Žingor (MEZ Frenš tá t  pod Radii.)

T S S S S l »  dUkusl se S Í L i  ÍL S  tělovýchovných orgánů M M ,  .4. Josef B rzuchansH  (Dukla
zabývali také o tázkami provozními, P°PřáI účastníkům další úspěchy v je- Ba" s_ka„ Bys! ™ P 1 9}0,ý  7  ® J ? “ ř  
organizačními i praktickými při kon- Jicla práci na tomto úseku v nadchá- t1 EZ F iens ta t  pod Radh.J 90/,8, b. 
krétním zajišťování výukových kursů. zejícím období. František Novák (Dukla Liberec)
Při této užitečné výměně zkušeností Ing. PAVEL BORSKÝ 902,7, 7. Ján Tanczos (Dukla Banská
se ukázalo, jak m nohostranné a čas- předseda úseku VLŠ Bystrica) 899,8, 8. Ladislav Jirásko
to i originální, vynalézavé a iniciativ- 887,7, 9. Bohumil Vacek (oba Dukla
ní jsou formy i metody práce VLŠ, —— —— _ _ _  Liberec) 880,9, 10. Milan Kontúr 869,2,
které ve své činnosti musí překoná- Fotografie na ti tulní st raně  obálky 11. Ján Jelenský (oba Dukla Banská
vat řadu překážek. I v této souvislosti Zdeněk Král, na druhé s traně  ČTK, na Bystrica) 863,0, 12. Břetislav Novák

práci apTně°’ opeřítSeo své S ý chovné Jřf  Straně Iv° Petřík a in^  ^  í^blonec) 847,6, 13. Jozef Hý-
jednoty, ale zároveň i o celé široké ,:,ula’ na zadni s t raně  obálky ing. ju- sek (Dukla Banská Bystrica) 844,9, 
zázemí, které pro ně představuje ne- r a í R°buia. 14. Stanislav Martynek 829,6, 15. )iří
ustále se zvyšující zájem o kvalitní Fotografie uvnitř měsíčníku Zdeněk Malec (oba Dukla Liberec) 818,4 b. 
lyžařskou výuku a současně i stále Holaěka, ing. Vlastimil Horák, Ivo V průběhu šestidílného Seriálu se 
početnější aktiv pomocníků a spolu- Petřík, ČTK a archiv. vystřídalo na závodech 72 skokanů.

16



” ~~ J'W " 1 ; >. • :

á ■ ~Í~*vs

i Naše hory
.\ §  j j t  ví t a j í  lyžaře

. \ Jíte-. ^   ̂ / Ja ||r Již v prosinci uplynulého roku naše krásné hory přiví-

- j h . '  i CX. 1% Prvni lyžaře- V lednu je sezóna v plném proudu a naši

á l W l  občané v nádherné přírodě čerpají nové síly k úspěšnému

g g ? J j f l l  plnění pracovních úkolů. První obrázek je ze Studničné

W h ' *:m ■  ^  o m» ihii ři°ry  a Krkonoších, druhý ukazuje mládež při vleku Tatra-

POma Ve ^ dÍQrU Vý,S° k ^ Ch Tatrácfl a třetl lyžaře-turisty



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



W m Ě Ě L  ■ ' ROČNÍK 68 ♦  ÚNOR 1982 ♦  K6s 3,— 2  « B »

.

5 |̂|r %4 »  ¿á& ĵgMjjiâ  ¿F jj^H



j | y f  - i ,  i  , ^
»1 4  Jubilejní 30. ročník Intersportturné

“i  r  N  í;- Ďi/Z přehlídkou nejlepších skokanů
j l  V g - r% světové špičky před mistrovstvím svě-

f a #  m B  * |  '■»' řo 2982 u OsZo. iVa prvním obrázku
" 1  ” *  i  ■* i  S -‘ £  vítěz soutěže Manjred Deckert (NDR)
' i l   ̂ B f  , . J g lF ' ... ^ , /  r ^  pří skoku v Innsbrucku, kde se dělil

 ̂ ^  ̂ 0 ^ rVn* m ŜÍ° S ^ ° rem ^ erem Ber9e~



p^ tYhc" VÍTĚZNÝ ÚNOR A lYÍAfil
C f S L  Pied 34 lety v únoru 1940 byl dovršen revoluční zápas dělnické třídy

o nastolení socialismu v naší zemi. Pod vedením Komunistické strany Česko
slovenska se dělnická třída s ostatními vrstvami pracujících chopila poii- 

|H  tické moci nad buržoazní reakcí a zahájila tak novou cestu k vybudování
socialistické společnosti v Československu.

Ú n o ro v é  v í t ě z s tv í  p r a c u j íc íh o  l idu  v ro c e  1940 m ě lo  pro n a še  n árod y  ne-  
M S  1 9 8 2  s m i l n ý  v ýzn am . Z n a m e n a lo  z á s a d n í  obrat v d a lš ím  vý v o j i  n a š í  sp o le č n o s t i .
\ / | =  Q O W I  A n i X / I Í M r N  I Unui 1940 p o lo ž i l  i z á k la d y  pro v š e s t r a n n ý  rozvoj  n a š e h o  h o sp o d á ř s tv í  v úzk é
V E  0 O n L A U IV m \M j7U  sp o lu p r á c i  se  S o v ě t sk ý m  s v a z e m  a d a lš ím i  s o c ia l i s t i c k ý m i  ze m ě m i.

V roce 19S0 však došlo v politice strany a státu k tragickému odklonu 
od revolučního odkazu Únorového vítězství. Teprve po dubnu 1969, kdy na
stoupilo nové stranické vedení v čele se s. Gustávem Husákem, navázala KSČ 

_ znovu na sva slavné revoluční tradice. Po překonání vnitrostranické a spole-
S  V Ě T O V Ě  P O H Á R Y  čenské krize se opět přihlásila k revolučnímu odkazu Února.

Ze zkušeností Vítězného února čerpá KSC i v současné době při zabezpe-

# čování úkolů, které vytyčil XVI. sjezd KSC v programu dalšího rozvoje naší
socialistické společnosti. Náročné úkoly, které byly přijaty na XVI. sjezdu 
KSC a jejich aplikace v podmínkách Československého svazu tělesné výchovy 

Z A J Í M A V O S T I  projednána na 9. zasedání ÚV ČSTV a dále rozpracována plénem VSL ÚV ČSTV
o w ě t a  113 P° dmínlY  našeho svazu. Lze je úspěšně zvládnout jedině tehdy, jestliže

Z b  O V E T A  všechny složky svazu budou cílevědomě rozvíjet účinnou ideově výchovnou
práci spojenou s plněním konkrétních společenských a pracovních úkolů. 
Jestliže budou provádět neformální ideologickou práci mezi členy jako nedíl- 

W  nou součást veškeré sportovní a tělovýchovné činnosti, vysvětlovat jim smysl
a cíle komunistické strany, učit je chápat rozsah a složitost úkolů, které 
musí řešit celá naše společnost ve všech oblastech společenského života a tedy 

NA TITULNÍ STRÁNCE CS. REPRE- 1: y tělovýchově a sportu. V podmínkách našeho svazu je třeba prosazovat
ZENTANTKA OLGA CHARVÁTOVÁ  ÓS-1Í ° maximaIní efektivnost při využívání zařízení i kádrů, v plánování a vy-

ú  PLNÉ JÍZDĚ PRVNÍHO SLALOMU ^ ¿ 7 « 8 2 ^ " ™ ^ 6 5  k te r é  1 l id sk é  - - n o s t i .
9VFTnvFMn P n n Á m i  v  m h u p m  pn  1982 1 lokem G3- vy!Oci Velke říjnové socialistické revoluce, 60. výročí

NOVÉHO POHÁRU V NOVEM RO- vzniku Svazu sovětských socialistických republik a 25. výročí vzniku Česko-
Ch 1982 V JUGOSLÁVSKÉM MARIBO- slovenského svazu tělesné výchovy. Tato výročí jsou i motivem pro práci
RU, KDE PŘÍJEMNĚ PŘEKVAPILA našeho svazu. Dále je rok 1982 zvláště důležitý pro členy lyžařského hnutí,
TŘETÍM MÍSTEM.  — NA ZADNÍ  poněvadž v něm se konají čtyři mistrovství světa a to dvě seniorská a dvě
STRANĚ OBÁLKY ZÁBĚR Z TUR1S- juniorská. Tyto světové šampionáty budou prověrkou přípravy na ZOH 1984
TICKÉ LYŽAŘSKÉ TÚRY NA PĚKNÉM v Sarajevu a urěí směr dalšího vývoje vrcholového lyžařského sportu.
PRAŠANU V KRKONOŠÍCH Z VELKÉ Za zakJadní kritérium účinnosti politickovýchovné práce je nutné považovat 
ÚPY NA PORTÁŠKY NAŠE HORY konkratní politické postoje pracovníků svazu lyžování, členů reprezentačních v

v  VÍCE LY- O ™
Zvláštní péči musíme věnovat socialistické výchově mládeže. Vychovávat 

u ní hrdost na příslušnost k socialistické vlasti, na výsledky dosahované pra
cujícími pod vedením KSČ. Speciálně ideově výchovný vliv uplatňovat při 
výchově reprezentantů, formovat jejich marxisticko-Ieninský světový názor, 
jako základ politické motivace vrcholové sportovní a tréninkové činnosti. 

jH Ideově politická příprava patří k významným úkolům vyplývajícím ze závěrů
B  ik ' i iF  1 ^ Jj B  sjezdu KSČ. Její význam je dán stupněm rozvoje naší socialistické vlasti
a l jM * zostřenou situací ve vývoji základního třídního rozporu v mezinárodním

J měřííku- účinnost ideově politické výchovy se neslučuje s formálností, s roz-
pórem mezi slovy a činy, mezi teorií a praxí. Je proto úkolem všech funkcio- 

Ro8ník 68 Číslo 2 nářů a trenérů Svazu lyžování ÚV ČSTV, abychom naše členy účinnými for-
Vydává Československý svaz tě lesné  vý- mami a metodami vychovávali k socialistickém u přesvědčení, k hrdosti na
chovy v nak lad a te ls tv í  Olympia v Praze. naši socialistickou vlast a její výsledky dosažené ve prospěch pracujících,
Šéfredak to r  tě lových, časop isů  ing. Ale- míru a socialismu. V politickovýchovné práci bude proto Svaz lyžování ÚV
xandr  Zurman. Odborný r e d a k to r  časo- ČSTV za svůj základní cíl i nadále považovat vlasteneckou a internacionální

ráda: ý Trousil  ̂ p le ď s e d ! , / Y B ? r s “  VÍ°" 0VU «m jelepcíot, a jednaji-

land, JUDr. o .  Kulhánek,' '^MUDr^V/ Mach i f  0fj;U<! ?8 *^ce  v v i ronnns l i i íc i i  c í lu  v j e d n o t l i v ý c h  d i s c i p l í n á c h  v r c h o l o v é h o  
R. Marek 1 Maršík I. Máša Z Paulů' ,y z o v a n i  j so u  s m e r e m  k  MS 1982 a  ZOH 1984 d o s t i  v ý z n a m n é .  Z de  je n u t n o
PhDr. J. Potměšil  a dr. J. Soukup. R e dakce’ ^ u r a z n h ,  ze  o b j e k t i v n í  s p o l e č e n s k é  p o d m ín k y ,  k t e r é  s t r a n a  a  v l á d a  v y t v á ř e j í
115 88 Praha 1 Klimentská ul. 1. Telefon P T°„ P r l P r a v a  s t á t n í  r e p r e z e n t a c e  j s o u  o p r a v d u  p o d m í n k a m i  a  m o ž n o s tm i ,  k t e r é
čís. 23 14 88 4 Redakční uzávěrka  k 1 a i a z e  p r o m e m t  ve  s k u t e č n o s t  j e n  a n g a ž o v a n á  z o d p o v ě d n á  a  i n i c i a t i v n í  p r á c e
dni p ředcháze j íc ího  měsíce Vychází jed 3 e d n o tI lv ™ ’ f u n k c i o n á ř ů  a  s p o r t o v c ů .  D o b rá  e f e k t i v n í  p r á c e  se  m u s í  p r o j e v e 
nou Pza měsíc Vytiskla s t r á ž V t iskařské  w *  ^  v y s3 e d c ich  e v r o p s k é  a  s v ě to v é  ú r o v n ě .  V ý s le d k y  v t ě c h t o  s o u t ě ž í c h  m u s í
závody, n. p .  Karlovy Vary Cena 3 Kčs b y t  k5 l t e r i e m  u s p e s n o s t i  p r á c e  t r e n é r ů ,  r e a l i z a č n í c h  t ý m ů  a  p o c h o p i t e l n ě  sa -

Rozširuje  PNS. In form ace o p ř ed p la tn ém  ¡ l ^ ů n o v á S T f^nkrh Pá ” "0 m  ^  v e lm i  , d ů l e ž i t o u „ v ě c í ’ a b y  Politickf  postoje a
podá a objednávky přijímá noši i a k a ž lv  ,y p funkcionářů a sportovců důstojné reprezentovaly Ceskosloven-
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy í ° U SOCial^ tlckou republiku v mezinárodních soutěžích a olympijském hnutí,
řizuje  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz Neni P«ch/ b « tom, ze v uzke spolupráci Svazu lyžování ÚV ČSTV s repre-
t isku Praha, ad m in is t race  vývozu tisku celky’ Íednotným působením trenérů a realizačních týmů ve spo-
Kafkova 19, 160 00 Praha  6 Uzávěrka to- lup| a81 se stranickými a svazackymi organizacemi splníme se cti záměry strany
hoto čísla  byla 1. ledna  1982 a vlády v rozvoji vrcholového sportu a celé československé socialistické tělo-
t s s m  1 aaf  výchovy. Tak nejlépe naplníme revoluční odkaz Vítězného února.

- U3Z3 - 1443 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



In terspo r tturné. Držitel s t ř íb rné  olytn- Mor Per Bergerud při třetím závodu Intersportturné v Innsbrucku, kde se dělil 
pijské medaile  ze závodu ve skoku na o první místo s Declcertem
středním m ůstku v Lake Placidu se

n iku 6Soutěž“V2tyř m ů s^ U ^ ^ p ^ o s in eo -  Závodníci NDR pod vedením nové- se jeho lepší umístění než 30. v sou- 
vém výcvikovém táboře skokanů NDR ho trenéra  Hans-Dieter Grellmanna těži přestože je o šest pořadí lepší
v Harrachově a Dotvrdil že bude pa- potvrdili, že po loňské slabsi sezone nez mm. Vytyčeny výkonnostní cn
tř it  mezi neivážněiší uchazeče o me- se jim daří návra t do světové špičky. alespoň jednou bodovat do Světového
da le na flnirovém^ mistrovství Sv“ td Vítězný Deckert měl přík ladně vyrov- poháru se nezdařil.  Nejblíže mu byl
v Oslo NeiúsDěšněiším družstvem nané skoky s patřičnou délkou i hod- Ján Tanczos při zahájení v Oberstdor-
bv liN ohové k te ř í^ m ě l f ě ty ř f  závodnh nocením stylových rozhodčích. Při fu, kde skončil šestnáctý. Potom již
ky v p r v n í ’a další čtyři v druhé de- kvalitním odrazu zvítězil v Inns- jen v Ga-Pa se kvalifikoval do druhe-
sítce Neilepší Rakušan dvojnásobný brucku spolecne s Bergerudem, byl ho kola a celkove poradí v polovině
vítěz In tersporturné  a ¿bhájce trofe- druhý v Oberstdorfu a Garmisch-Par- startovního pole neodpovídá cs. tra-
i e ^ u b e r t  ^ e i m e r ^ k o n č h  až pátý vý- tenk irchenu  a jeho nejhorším umis- dici této lyžařské disciplíny. Mladý
konnost rakouských skokanů však těním bylo páté pořadí v Bischofs- Miroslav Slušný jel na Intersporttur-
stoupala od závodu k závodu. Překva- hofenu. Zvítězil s náskokem 36 bo- ne na zkušenou. V minulosti neku
pením byli mladí závodníci NSR, vý- dů(!)  před Ruudem a po Intersport- l ikrat překvapil dlouhými skoky v
sledky čs reprezentantů  byly zkla- tu rné  se ujal vedeni ve Svetovem po- nejsilnejsi mezinárodni konkurenci In-

á -s' ť háru . Z čtyřčlenného družstva v prv- te rsport tu rne  se mu to nepodařilo.
I ten tokrá t  se k nejvýznamnější me- ní patnáctce se umístili ještě Ost- Velkým zklamáním byl výkon Fran-

zinárodní skokanské soutěži v úvodu wald na dvanáctém a Buse na 13. tiská Novaka který ani jednou nepo-
sezóny sjela kompletní světová špic- miste. Neuspel pouze Freitag. stoupil do druhého kola a skončil az
ka účast na In terspor ttu rné  byla Rakušané po loňskem triumfu - -  76. Je to velmi nerados tná  bilance
ještě zvýrazněna skutečností,  že zna- vítězství Neupera, d ruhé místo Kogle- před mistrovstvím světa. Lze si jen
menalo důležitou prověrku výkonnosti ra  a šesté Wallnera -  byli zklamá- prát, aby se výkonnost cs skokanu
před blížícím se mistrovstvím světa. ni. Měli neúspěšný zacatek, když zlepšila v dalších lednových zavo-
Všechny čtyři závody byly pak sou- v Oberstdorfu jejich nejlepší závod- dech.
částí tře tího ročníku Světového po- nik Kogler skončil až tř ináctý. Po- n6„ „ r „ n
h áru  1981—82 skokanů. Při zahájení s tupně se však lepšili a v závěrečném
s o u t ě ž e  v z á p a d o n ě m e c k é m  O b e r s t -  z á v o d ě  v B i s c h o f s h o f e n u  s t á l i  N e u p e r  první závod 30. prosince 1981 v Oberst-
t l o r f u  s e  s e š lo  n a  n á j e z d o v é  věž i  87 a  K o g le r  již n a  s t u p n i  v í t ě z ů .  M ají  doi-ru:. 1. Matti  N ykanen  (Fin.)  241,4
s t a r t u j í c í c h  z e  s e d m n á c t i  z e m í .  Z t ě c h ,  b o h a t é  z á v o d n i c k é  z k u š e n o s t i  a  n a  ' “ V ' l m F l '

k t e ř í  m a j í  s t a r t o v a t  n a  MS v Oslo ,  MS se  s n im i  m o s t  p o č í t a t  J K ) 1 233,2 l ™ ’’ a 99), V  y l ia n t t i la
c h y b ě l i  j e n  B u l h a ř i  a  P o lá c i .  N e j v ě t š í m  p ře k v a p e n ím ^  b y ly  v y k o -  JFin>) 226,0 (103 a 99,5), 5. Schwarz

ny m l a d ý c h  r e p r e z e n t a n t ů  NSR, k t e ř í  (NsŘ) 225,4 (105 a 98,5)’, 6. Holmen-Jen-
ÚSPECH NORO A DECKERTA za  d v ě  s e z ó n y  p o d  v e d e n í m  t r e n é r a  sen  (Nor.)  223,2 (100,5 a 98,5), 7. Ulaga

. „ , , . . E w a l d a  R o s c h e r a  ( v r á t i l  s e  do  v l a s t i  (Jug.)  220,9 (106 a 97,5), 8. Ostwald
N o r o v e  p o  ú s p ě c h u  v z a h a j o v a c í m  d l o u h o l e t é m  p ů s o b e n í  ve  Š v ý c a r -  (NDR) 220,1 (101 a 103), 9. Rund (Nor.)

z á v o d e  S v ě to v é h o  p o h á r u  v i t a l s k é  £ u č in i l i  v e lk é  p o k r o k y .  C h r i s t o p h  219,6 (109,5 a 92), 10. Schw ingham m er

C o r t i n ě  d ’A m p e z z o  z n o v u  p o t v r d i l i ,  ze  ^  B a u e r  a  E r n s t  se  z a ř a d i l i  219yn5 „ j 1 V n *.! n Sf i« n  í ^ a  4 íin2 5 a
n a  s e z ó n u  s v ě t o v é h o  š a m p i o n á t u  n a  T t t t n r n é  za- a 102b 12- Nakacu  Uap.) 218,4 (102,5 a
d o m á c í  p ů d *  i so u  n e č l i v ě  p ř i p r a v e n i  do  s v a t 0 ^ s š p i č k y  I n t e i s p o r t t u r n e  z a  13 Kogler (R ak .] 218,l  (99 a 100),
n ™  m o ř á d n o ů  p é č i  s t á t n í c h  a  sv a -  č a l °  n e č e k a n ý m  v í t ě z s tv ím  o s m n á c t i -  14 Brem seth  (Nor.) 217,2 (105 a 93), 15.
a  za  m i m o ř á d n o u  p e c i  s t  t n e  J e té h o  f i n s k é h o  j u n i o r s k é h o  m i s t r a  sum i (Svýc. 216,8 (101 a 98,5), 16. Tan-
z o v y c h  o r g a n u  s e  c h t ě j í  o d m ě n i t  z is -  3 v ě la  M a t t i  N y k a n e n a ,  k e r ý  j e š tě  ve  czos (CSSR) 215,5 (104 a 96), 17. Asphol
k e m  m e d a i l i .  V z d y t  n a  l e t o s n u n  M s  d r u h é m  z á v o d ě  by l  p á tý .  V z á v ě r u  již (Nor.)  213,2 (107 a 91), 18. S ch a l le r t
se  p o p r v é  b o ju j e  i v s o u t ě ž i  d r u ž s t e v  n e m ě l  t o l i k  s i l  a l e i j e d e n á c t é  p o ř a d í  (Rak-) 212,3 (105 a 92), 19. F ischer
a z e ň  m e d a i l i  v t e to  d i s c i l m e  m u ž e  __.lQ -> „ i „ v iacif ik-e (Maď.) 210,9 (101 a 97) a Cernajev

býl bohaíši nek v m .n id o e u ,  Vyslali ’ ¡ S H S E T S i t  “ S '  ¡ . ¿ “ í  Á T J l  f f i i . 7  A  “

v s i c n m  jc.no p u s i u s n i c i  s k o i i l í u  v ci  se  z a t ím  n e p r o s a d i l i ,  n e j l e p s i  , „  . ,
p r v n í  d v a c í t c e ( ! j :  2. R u n d ,  3. B e rg e -  Akimoto s k o n ciJ 32., Jag i  p r o  z r a n ě n í  Druhý závod 1. lecn a  1982 v Garmisch 
r u d ,  5. A s p h o l ,  8. H o l m e n - I e n s e n ,  11 od  d r u l , é h o  z á v o d u  n e s t a r t o v a l .  ¡ S S T T S T l  Ma „ S  DecHěrt M6.6
S á t r e ,  16. B r e m s e th ,  17. H a n s s o n  a _ (100,5 a 100,5), 3. Andreas Bauer  (NSR)
20. M o b e k k .  Č t y ř i k r á t  n o r š t í  s k o k a n i  ZKLAMÁNÍ ČS. SKOKANŮ 232,4 (98,5 a 99,5), 4. B ergerud  (Nor.)

s t á l i  n a  s t u p n í c h  v í t ě z ů :  R u n d  n a  n e j -  C s_ s k o k a n ů m  se  n e p o d a ř i l o  p ř e k o -  f g ’yj ( y9

v y š š ím  v G a r m i s c h - P a r t e n k i r c h e n u  a n a t  d l o u h o d o b o u  k r iz i .  M ezi  p a d e s á t  Groyer (Rak.) 222,9 (98 a 94), 8. Asphol
B e r g e r u d  v I n n s b r u c k u ,  A s p h o l  n a  n e j l e p š í c h  p r o  d r u h é  k o lo  se  ve  v š e c h  222,4 (98,5 a 94,5], 9. Hansson (Nor.)
d r u h é m  v B i s c h o f s h o f e n u  a  R u u d  n a  z á v o d e c h ,  a le  v ě t š in o u  je n  ,,s_ vou-  222,2 (96 a 94) a Neuper (Rak.)  222,2
t ř e t ím  v I n n s b r u c k u .  s e m “ p r o b o j o v a l  Jo se f  S a m e k .  Č e k a lo  (96 a 94), 11. Buse (NDR) 222,0 (96 a 94),

2



12. Kokkonen (Fin.)  221,1 (93,5 a 96), gerud  237,1 (104 a 100,5), 5. Deckert  232,0 (Nor.)  35:17,1, 8. Shirley F ir thová (Kan )
13. Vettori  (Rak.) 217,4 (94 a 96,5), 14. (99,5 a 103,5), 6. Os twald 227,4 (100,5 a 35:17,5, 9. Andingová (NDR) 35:42,1, 10
Mobekk (Nor.)  216,5 (96,5 a 93), 15. 101), 7. H irner  (Rak.)  225,2 (100,5 a 98), Hyytiainenová (Fin.)  35:48,1, 11. Jagero-
S te ler t  (NSR) 216,0 (94 a 95,5), 16. Puse- a Ho lmen-Jensen 225,2 (97 a 101,5), 9. vá (NSR) 35:48,7, 12. Nykkelmoová (Nor.)
nius (Fin.) 214,4 (94 a 94), 17. Yliantti- Brem se th  225,0 (102 a 98,5), 10. Buse 35:51,0, 13. Lambergová (Švéd.) 35:54,9,
la 212,7 (94 a 91), 18. Os twald 211,9 (93 224,4 (102 a 97), 11. Erns t  223,0 (99 a 14. Pentt i laová (Fin.)  35:55,5, 15. Svobo-
a 95), 19. Prokopenko  (SSSR) 211,2 (93 101,5], 12. S chw arz  222,0 (99 a 99), 13. dová (ČSSR) 35:59,2. — Um ístění da lš ích
a 93), 20. Samek 211,1 (94 a 92). — 34. Groyer 221,8 (101 a 94), 14. Bauer 221,5 ěs. r e p re zen tan tek :  36. Klimková-Leskov-
Slu.šný 203,1 (93 a 90,5), 47. Tanezos 197,7 (95 a 103), 15. Ylianttila 218,4 (94 a 100), janská 37:10,2, 38. Švubová 37:20,9, 60.
(91,5 a 88,5), 62. F. Novák 95,5 (88,5). 16. T u ch sch e re r  217,5 (100 a 93), 17. Te- Kepenová, 87. Tomášková.

Třetí závod 3. ledna v Innsbrucku: 1. J.8,  cB“ 'a. u 2d8-3 CD n f í n r ,
Per B ergerud  243,5 (103 a 101) a Man- i,34’3 a 100’5J ’ 19-rQRuildQ 215-5 (96 5  97)’ SP BL- CC

fred  D eckert  243,5 (103 a 103,5), 3. Ro- 1 0 3  ^ 9 1  83 51 51 Slušně 919 n o T  Pl'vní závod 9- lGd,la v Reit inl Winkl
ger  Rund 243,2 (104,5 a 101,5), 4. Bauer 7 3  Tanezns 85 1 71 F N ovák 84 9 km: M ikkelsnlass 46:57,4, 2. Holte
241,7 (104,5 a 98], 5. Buse 234,4 (104,5 73 ranCZ°* 85’1’ 71‘ F’ Novak 84’9 (85)‘ (oba Nor.) 47:07,1, 3. W assber^  ( švéd.)
a 98] a Groyer  234,4 (101 a 99), 7. Satre  Konečné pořadí 30. ročníku Intersport- 47:09,1, 4. Teura já rv i  (Fin.)  47:27,9, 5.
233,9 (103 a 97), 8. N euper  233,3 (101,5 turné: 1. M anfred  Deckert  951,4, 2. Roger P ie r ra t  (Fr.)  47:42,2, 6. Kirvesniemi
a 97), 9. Holmen-Jensen 231,9 (102 a 98), Rund 915,4, 3. Per Bergerud 907,9, 4. (Fin.)  47:47,1, 7. Aaland 47:56,0, 8. Bak-
10. Vettori  230,6 (101 a 97), 11. Schw arz  Christoph S chw arz  904,5, 5. Hubert  Neu- ken  ( o t a  Nor.) 48:13,6, 9. Soemskar
229.6 (101 a 97), 12. Kokkonen 225,3 per  a Halvor Asphol oba 897,8, 7. Andreas 48:14,6, 10. Kohlberg a Ottosson (všich-
(102,5 a 93,5], 13. Erns t  (NSR) 224,3 Bauer 894,5, 8. Deg Holmen-Jensen 890,8, ni Švéd.) oba 48:19,5, 12. Gullen 48:20,3,
(100,5 a 98], 14. Asphol 223,8 (103 a 93), 9. Alfred Groyer 889,2, 10. Armin Kogíer 13. Aunli (oba Nor.) 48:22,7, 14. Harko-
15. Pu ikkonen (Fin.)  221,5 (97 a 97), 16. 879,7, 11. N ykanen  877,5, 12. Ostwald nen  48:25,4, 15. Karvonen (oba Fin.)
Hansson 220,6 (94 a 99), 17. Bulau  (Kan.) 877,0, 13. Buse 873,4, 14. Satre  867,3, 15. 48:28,0. — 23. Šimon 48:48,7, 27. Beran
219.6 (96 a 97), 18. Akimoto (Jap.) 218,9 Ylianttila 866,8, 16. Bremseth 866,3, 17. 49:03,1, 31. Švanda 49:15,9, 33. Švub
(98 a 94,5), 19. T u ch sch e re r  (Rak.) 216,6 Hansson 858,1, 18. Erns t  837,1, 19. Tepeš 49:17,8, 40. Bečvář 49:45,1.
(97,5 a 93), 20. Tepeš (Jug.) 216,1 (97 836,9. 20. Mobekk 834,3, 21. Puikkonen
a 96). — 45. Samek 195,7 (90,5 a 89), 59. 834,0, 22. Rigoni (It.) 832,7, 23. Pusenius SP SKOKANŮ
Slušný 95,7 (90), 65. F. Novák 91,7 (87,5), 832,0, 24. Bulau  831,9, 25. Sumi 827,2, 26.
67. Tanezos 88,2 (85). W aldvogel (NSR) 826,4, 27. Klauser  (NSR) pi'vní závod 20. prosince 1981 v Cor-

Ctvrtý závod 6. ledna v Bischofshoře- 822-8’ 28- S te ier t  795,4, 29. S te iner  (Rak.) t me d ’Ampezzo: 1 Ruud 242 0 [89 oaJ B5)-
nu: 1. Hubert  N euper  240,0 (103 a 102,5), 793,9, 30. Samek 763,1. — 43. Tanezos 2- Sdtre (oba Nor.) 241,6 (87,5 a 85), 3.
2. Halvor Asphol 238,4 (105,5 a 101),’ 3.’ 586,5, 56. Slušný 481,7, 76. F. Novák Akimoto (Jap.) 235,0 (84 a 85], 4. Vettori
Armin Kogler 237,8 (102 a 102,5), 4. Ber- 351,1. -jt- (Rak.) 231,4 (87,5 a 83], 5. Ylianttila

(Fin.)  228,9 (84 a 84), 6. Steiner  (Rak.) 
227,5, 7. Rigoni ( I t . ) 226,9, 8. Sumi

^  [Švýc.) 223,6, 9. Groyer  (Rak.) 223,5, 10.
■ V ®  jm Ě m g  -  v  v  O  Bergerud (Nor.)  222,1, 11. Tomáši (It.)

Ctyn světově poharv lyzaru s e s
Výsledky dalš ích  čtyř  závodů — 30.

Po S v ě to v é m  p o h á r u  m u ž ů  i ž e n  ve  s j e z d o v ý c h  d i s c ip l í n á c h  a s t e j n é  s o u -  ročn íku  In te rs p o r t tu rn é  jsou v č lánku
le ž i  s k o k a n ů ,  d r u h ý  l e d n o v ý  t ý d e n  b o jo v a l i  o p r v n í  b o d y  S v ě to v é h o  p o h á r u  „D eckert  v ítězem 30. ročn íku  In tersport-
t a k é  b ě ž c i  a  b ě ž k y n ě .  P ro  ěs. ly ž o v á n í  b y ly  r a d o s t n é  v ý s l e d k y  b ě ž k y ň  v p rv -  t u r n é “ na s t r  2 a 3 
n ím  z á v o d ě  SP v  K l i n g e n t h a l u ,  k d e  z v í t ě z i l a  v d e s í t c e  K v ě ta  J e r io v á ,  A n n a  š Bstý závod 15. ledna  v Sapporu:
P a s i a i o v á  b y la  t ř e t í ,  B l a n k a  P a u l ů  č t v r t á  a  j e š t ě  b o d o v a l a  t a k é  G a b r i e l a  Svo- i  Bulau (Kan ) 229 2 (83 a 82 5) 2 Ber 
b o d o v á  n a  p a t n á c t é m  m ís tě .  ge ru d  228,8 (85 a 77], 3. A k im oto ' 225,4

P ř í j e m n ý m  p ř e k v a p e n í m  by lo  v e lm i  Ženy (80>5 a 79,5), 4. Prosser  (NSR) 221,0 (83,5

h o d n o t n é  t ř e t í  m í s to  O lgy  C h a r v á to -  Slalom 3 . ledna v Mariboru ívvšknvv ~ 77,5)’ 5' Sa tre  216,6 ^79,5 a 77,5]’ 6‘
vé  v z a h a j o v a c í m  s l a l o m u  l e d n o v é h o  rozdíl  170 m, v p rvn ím  kole 52, ve dru- f royer  3 E } ’ ^  Raud 2^3’2
p o ř a d u  S v ě to v é h o  p o h á r u  ž e n  ve  s je z -  h f m 53 b ra n e k ) :  1. Hessová (Švýc.) 97,58 11 ’ J  ' dU,enr, i  (7H ’ . / 8 ., a
i .. i i. . * * . „ (4676 a 5082) 2 Ouariová l i t i  9343 , 9. Neuper 204,6 (78 a 74), 10. ■

d o v y c h  d i s c i p l i n á c h  v j u g o s l á v s k é m  (46|28 a 52,1 5 ), 3 C harvátová  (ČSSR) Kogler 204,5 (79,5 a 71,5), 11. Vettori
M a r ib o r u  za  S v ý c a r k o u  H e s s o v o u  a  98,53 (47,03 a 51,59), 4. Pelenová (Fr.)  204 3 (80 a 74), 12. Waldvogel (NSR)
I t a l k o u  Q u a r io v o u .  Čs. s k o k a n ů m  s e  98,70 (45,82 a 52,88), 5. Cooperová (USA) 204,0 (78 a 75,5), 13. M acuhaši  (Jap.)
n e p o d a ř i l o  n a  30. r o č n í k u  I n t e r s p o r t -  " . 0 3  (46 91 a 52,12), 6. Ziniová 99,95 203,7 (79,5 a 73,5), 14. Nikari (Fin.)
t u r n é  p ř e k o n a t  d o s a v a d n í  d l o u h o d o -  (47,20 a 52,75), 7. Macchiová (obě It.) 203 4 (77 5 a 751 15 Buse íNDRl 202 9
b o n  k r iz i  a  ž á d n ý  z n i c h  v t ě c h t o  zá-  T100'10, ~8' Kinshoferová (NSR) 100,25, 9. ’5 ^ 74 ) tr
v o d e c h  SP n e h o d o v a l .  J í ! 1k,ov,sne? ° t s  “*•> m  »  S erra tové  1 ' >■

T a k é  le d n o v ý  p r o g r a m  S v ě to v ě n o  100,82, 12. Glurová (Švýc.) 10117 13
p o h á r u  ve s j e z d o v ý c h  d i s c ip l í n á c h  Ederová (Rak.)  101.27, 14. Nelsonova m
byl n a r u š e n  n e p ř í z n i v ý m  p o č a s ím  a (USA) 101,79, 15. Riedlová (Rak.) 101,87.
š p a t n ý m i  s n ě h o v ý m i  p o d m í n k a m i .  N ě-  — 16- Mařasová 101,96, 25. Vlčková
k o l ik  s o u t ě ž í  m u s e lo  b ý t  o d ř e k n u t o ,  10B>2n- J j l  -
n e u s k u t e č n i l y  se  t a k é  p r o  o b l e v u  zá-  p bří slalom 8. ledna v Pfronten (výš-
v o d y  s k o k a n ů  ve f r a n c o u z s k é m  St kovÝ rozdíl  305 m, v prvním kole 43, ve P  '
N iz ie r .  Boje o b o d y  ve  v š e c h  p ě t i  Svc- d ruhém  45 b ran ek ) :  1. I. Eppleová (NSR) ’

věrkniu ^  f a  Ť " " ' f " ^  ^  ^  A »  - .  K S  ^  .\ u k o u  v ý k o n n o s t i  p ř e d  m i s t r o v s t v í m  vá (NSR) 2:25,92 (1:14,58 a 1:11,34), 4. 4 ^
s v e l a - Konzettová (Licht.) 2:26,31 (1:15.14 a „

- l h l , 1 7 ) ,  5. Haasová (Švýc.) 2:26,67 gňĚĚ ^  V
SP VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH (1:14.01 a 1:12,66), 6. Hacherová (NSR)

2:27,14 (1:15,50 a 1:11,64), 7. P. Wenze- M m F' -F I C l J O l W l t
Mu2i lová (Licht .)  2:27,42, 8. S te inerová  (Rak i W

Obří slalom 9. ledna v Morzine (výš- 9'27’59, 9 - . J Kan ' 2; 28’15’ 1
kový rozdíl  370 m, v p rvn ím  kole 56 ve Pe enova 2:28’48> Rochettiova (It.) M B H  * -  jJggL 1 1 %
druhém  54 b ra n e k ) :  h  S tenm ark  (Svéd ) 2:28,53' 12' M l e r o v á  (Rak.)  2:28,58, 13. ^  f l  1 »  H J
2:34,04 (1:20,30 a 1:13,74), 2. P. M ahre ^ ' S^ 0Va 2' 26'79’, 14*. ® | r g ° Vf  9(0NS?n]
(USA) 2:34,57 (1:20,78 a 1:13,79), 3. Gi- 2:28-89. 15- Melanderova (Sved.)  2:29,00. »  S P  ®
ra rde ll i  (Luc.) 2:35 00 (1:21 33’ a 1 13 671 — 23 Charvátová 2:3D,26, 25. Gantnerová- 1  ^
4. Žirov (SSSR) 2:35,39 [1:21,30 a 1:14^09)’ " ^ ty*ova 2:39;29’, 45‘ M edzihradská  v j š
5. S trolz  (Rak.)  2:35,49 (1:21,06 a 1:14,43), 2 -32,16, 56. Vlčkova 2:33,45. - J i l
6. Jakobsson (Svéd.) 1:35,81 (1:21,98 a CD D ň ^ v x i  j M
1:13,83), 7. Lamotte (Fr.)  1:36,03, 8. Gas- SP Bk2KYN
poz (Švýc.) 1:36^18, 9. Jager [R ak .) 1:36,56, První závod 9. ledna v Klingenthalu — \  JUT*
10. Fourn ie r  (Švýc.) 1:36,89, 11. Spiss 10 km: 1. Jeriová (ČSSR) 33:59,3, 2. Pet- X
(Rak.) 2:37,20, 12. Kuralt  (Jug.) 2:37,35, te rsenová  (Nor.)  34:05,7, 3. Pasiarová
13. Julen (Svýc.) 2:37,40, 14. Skajem 34:47,7, 4. Paulů (obě ČSSR) 35:05,3, 5 . Američan Phil Mahre vede V 16. roč-
(Nor.)  2:37,67, 15. Cyganov (SSSR) Myrnnilová (Nor.)  35:07,0, 6. Tomáševi- ^í/c« Světového poháru 1981—82 ve
.38,48. Cs. re p re z e n ta n t i  nes ta r tova l i .  čová (SSSR) 35:10,1, 7. N ybra tenová sjezdových  disciplínách

3



Z i  splnění závěrů X V I. sjezdu KSČ
Šesté plenární zasedání výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV zhodnotilo posled- nich závodn íku, zaměřit tyto sou-

ní roční činnost svazu a projednalo postup pro rozpracování závěrů XVI. těže obsahem, počtem a skladbou
sjezdu KSČ a jejich aplikaci v podmínkách Československého svazu tělesné účastn íků tak, aby přispěly ke kva-
výchovy, stanovenou 9. zasedáním ÚV ČSTV a 10. plénem ČÚV ČSTV do pod- litní výkonnostní konfrontaci a po-
mínek činnosti svazu. zitivně ovlivnily kvalitu  tréninko-

. _ . , ,, „ . b . vého procesu v lyžařských oddí-
Významnym úkolem 6. plenárního zarsky talentovanou mládež a na kva- j j

zasedání bylo zhodnocení úrovně vý- litu a účinnost tělovýchovného pro- _  zv g ^ a t  kvalitu soutěží po strfin- 
konnostmho lyžovaní z hlediska kvali- cesu; ce organ izační, sportovní i bez-
ty, efektivity a hospodárnosti.  Na za- -  ustavit t renerske  rady pro jedno- pečnostní racionálním uspořádá-
kladě kritického rozboru přijalo plé- tlivé discipliny a tím zajistit  zkvu- ním zamezi t dalšímu nárůs tu  fi-
num závěry k zabeznečení dalšího in- li tnění organizátorské a řídící prá- nančních nákladů, vytvářet pod-
tenzivního rozvoje výkonnostního lyžo- ce na úseku tréninkového procesu, minky aby v případě zvýšení ná-
vání při respektování ekonomických — zajistit,  aby pro výběr závodníků kladů se závodníci ve větší míře
nodmínek a možností naší společnosti . do TSM byla důsledně aplikován i nežli dosud podíleli na jejich
Pozoruhodnými výsledky se svaz mohl všechna směrnicemi předepsaná úhradě
pochlubit nři rozvoji masového lvžo- kri téria  a nerozhodovala jen vý- __  nrniprlnat q nřpřkpdnirtvpm VSL
vání. Soutěžení o odznak Lyžař ČSR konnost, _ _  .  S v ’c s w  prav im a p X í a X  spor-
je stále oblíbenější a každoročně ve — projednat s ústřední správou Tělo- tovních kalendářů  při respektová-
v^ech krajích přibývají další stovky výchovných zařízení CO ČSTV mož- n j zasacjy postupovosti mezi pře-
jeho nositelů. Veřejné lyžařské ško- nost trén inku  závodníků na výhra- hornickými a mistrovskými závody
ly přispěly k nebývalému rozšíření zených sjezdových a slalomových jednotlivých úrovní, počínaje pře-
výuky lyžování pro neorganizovanou tra tích  s předností jízdy na vle- ]}0ry jecLnot a konče mistrovstvím
veřejnost, zeiména mládež. Stovky cích a lanovkách. Usilovat, aby ČSSR.
cvičitelů lyžařských oddílů se podí- i ostatní vlastníci a provozovatelé Lyžařským oddílům, okresním a
lely na ú t ě š n é m  p ř íb ě h u  lyžařských obdobných lyžařských zařízení po- krajským (městským) VSL se ukládá: 
výcvikových zájezdů školní mládeže skytoval, závodníkům ste]ne vy- d ve výb01.ech ,yžařských od-
a výcviku rek rean tu  ROH. Tisícové hody, 1 J ’ . „
počty startu jíc ích  v Jizerské padesát- — projednat s ústřední správou Ta- dllu> okresních a krajských tm ěst
ce, závodě družstev Po hřebenech  lovýchovných zařízení ČO ČSTV, ských) výborech svazu závěry plenái-
Krkonoš, v Krušnohorské padesátce, aby podřízení provozovatelé tělo- ního zasedáni a rozpracovat je do
Tabloneckém maratónu, Ve stone Ji- výchovných zařízení zajišťovali stá- podmínek lyžařských oddílů, okres-
zerské nadesátky a Zlaté lyže Česko- lou údržbu běžeckých a sjezdo- n ích a krajských (městských) výborů
moravské vysočiny, v Pražské a dal- vých tratí , jakož i slalomových SVazu
ších vločkách, jakož i stále přibývají- svahů v jejich péči. Lyžařským oddílům se ukládá:
cí počet pionýrských lig j s o u  nejlep- 2 Zdokonalovat systém a kvalitu vgnQvat zyýšenou pozornost tréninko- 
sim dokladem zaimu o lyžovaní a zna- soutěži v souladu s požadavkem pla- , y ■. „ , ,.
menaií stále větší nároky na jejich novaného růs tu  úrovně výkonnosti; vemu procesu mládeže dorostového 
organizátory. V bohaté diskusi dele- — uvažovat při koncioování s truktu- věku a zabránit úbytku závodníků te- 
gáti hovořili o svých zkušenostech se ry lyžařských soutěží pro 3. stabi- to věkové kategorie. -tr-
snahou ořispět k úspěšnému zvládnu- lizační období o opětném zavedení
ní náročných úkolů v dalším období. s toutěží oddílových družstev v no- ly ž a ř sk é  oddílu tě lovýchovných jed-

V závěru p lenární zasedání VSL vé podobě pro kategorie dorostu vénuíí stále větší péči 'výchově
CUV ČSTV schválilo usnesení, v němž a dosDělých, počet družstev omezit ,n ládeže Svědčí o tom i tento obrá-
ukládá  Dředsednictvu svazu: na výkonnostně nejvyspělejší od- zek  d ru ~stva vH pravek lyžařského od-

1. Dále rozvíjet výkonnostní lyžo- dílové kolektivy, mající optimální r i  T1 r ^ řj tránjnku na 7a-
vání, orientované především na ly- podmínky pro výchovu perspektiv- aUU 11 ‘ h á d k á c h

4



g?' Účastníci zasedání kom ise m ládeže
F UJ M k  iffli Ha jm .  mgSĚ^ n u  wšssř FIS lfri prohlídce lyžařského stadiónu

IS  A  M L Á D E Ž
— doba závodu: mezinárodn í závod

S
\ /  | V loňském prosincovém čísle Lyžařství jsme lyžařskou veřej- dětí by neměl trvat déle jak 4 dny.
i  Plij? nost informovali o setkání komise FIS pro otázky mládeže a dětí Mnoho národních svazů má obtíže se

|  «Ji (KM-FIS) se zástupci organizačních výborů mezinárodních závo- školskými správami pro přílišnou ab- 
1''®! dů dětí při oslavách 20. výročí Skiinterkritéria v Říčkách. Zazna- sencí dětí ze škol;
■ l «  menali jsme zásadní postoj KM-FIS a jejích jednotlivých členů — losování: při losování byly do- 

k závodění dětí ve sjezdových disciplínách. Tentokrát se chceme sud vytvářeny skupiny po 15 závod- 
jplffl podrobněji zmínit o výsledcích pracovního jednání KM-FIS v Řič- nících, s 1 závodníkem každého stá-

kách, dokumentující zvýšený zájem FIS o mládež. Zasedání roz- tu v 1- skupině; při menší účasti, na-
hodlo o organizační podobě mezinárodních závodů mládeže, přík lad  při účasti 6 států, je možno 

žactva a juniorů v závodní sezóně 1981—82. vytvářet skupiny po 12 závodnících
r, , n m in  , (6 X 2 závodníků],
ŽACTVO psychologického žáka lyžařských

Úvodem k jednacímu bodu o žactvu sportovních škol se žáky normálních ® Změny MSR 
přednesl předseda komise Herbert škol. Studie vylistuje v jednoznačné obří slalom (čl. 1139.8 MSŘ):
Pirchner informaci o častých v po- konstatování, že lyžování dětí do 10 počet hran určuje výškový rozdíl (VR)
slední době se množících, ortopedie- m us* zůstat hrou a nesmí se stá t tratě; 15 % VR =  počet bran + / — 3
kých poškození u mládeže, zejména povinnosti. brány;
kolenních kloubů a vaziva. Provede- Závodní pravidla slalom (čl. 1139.9 MSR): VR pro
ná odborná šetření ukázala, že k uve- „ , mladší a starší žactvo max. 130 m; po-
deným škodám dochází přetěžováním ® Věkové kategorie čet branek pro žactvo miadší — min.
mládeže, především forzírovaným tré- V souladu s rozhodnutím kongresu 30, max. 40, pro žactvo starší — min. 
ninkem jízdy v brankách. Ale také FIS se mládež počínaje závodní sezó- 40, max. 50. Autor tratě je povinen
materiál,  vázání a boty se na těchto nou 1981—82 rozděluje do těchto ve- stavět slalom plynule, bez technic-
poškozeních podílejí. John Shedden, kových kategorií: kých obtíží. Do cíle má dojet nejen
člen předsednictva Britského lyžař- — junioři a juniorky: 18 roků nejlepší, ale i nejslabší jezdec!
ského svazu a KM-FIS, se touto otáz- — žáci a žákyně starší: 14 a 15 roků 0 Kalendář
kou podrobně zabýval v listopadovém — žáci a žákyně mladší: 12 a 13 roků „ . . . , . .
čísle Ski Survpv Í19811 a dochází k Byly ses taveny kalendáře mezina-
závěru, že množící se poškození ko * MezmáradnI z í ',oA'!  dětl n m j 011 P‘'° SeZÓn" ^
lenních kloubů u dětí ve věku do 13 ~  účastnické kvóty: po dlouhé dis- a 1983/1984.
let je způsobováno příliš intenzivním kuši bylo stanoveno toto pravidlo:
tréninkem slalomů, používáním del- - k ÚGa^ }  na mezinárodních závodech JUNIOŘI A JUNIORKY
ších lyží za účelem dosažení větších děti muže být v obou věkových kate- w Věková kategorie: posunem vě- 
rychlostí a v neposlední řadě  nežá- gornch (žactvo mladší a Starší) po- kové kategorie staršího žactva na 15
doučím používáním vyššího a mnohem zva? °  niaximaine P,°, 10 ucastmcich. rokůj bude jUniorská kategorie, počí-
pevnějšího závodního obutí, uežli to- Z teaht0 10 ú č a s tn ík y  nemá byt více n a je sezónou 1981/82 zahrnovat 3 roč-
mu bylo kdykoli v minulosti . Příliš Jak 6 jednoho pohlaví ; _ niky ^16) 17 a lg r o k ň j  ̂ tedy v sezó.
pevná bota u technicky nevyspělého „ kv.ota Pořadatele: ]a zvykem, ze ně igsi/82  ročníky narození 1964/
mladšího žáka nebo žákyně zavinuje, p o řá d a j íc í  svaz ma dvojnásobnou /65/66.
že námaha, k terá  by měla být účelně účastnickou kvótu, tzn. 40 závodníků,
rozložena na kotníky, kolena a kyčle Přičemž závodníci tzv. druhé kvotv ® Mistrovství světa juniorů (MSfj:
se v nežádoucí míře přenáší na kole- ísou losováni na konec startovní lis- rozhodnutím kongresu FIS (1981) hu
na a ta nadměrně zatěžuje tiny- Ve výsledkových listinách se zá dou místo dosavadních mistrovství

K zabránění ortopedických poškoze- vodníci d ruhé kvóty uvádějí normál- Evropy juniorů ve sjezdových disci- 
ní u žactva, zejména poškození klon- ně- PPi vyhodnocování družstev však plínách pořádány MSJ. MSJ 1982 ve
bů a vaziva' doporučuje KM-FIS: se berou v úvohu jen výsledky závod- sjezdových disciplínách se koná ve

— používat lehce nastavená bezpeč- níků prvého družstva. Dvojnásobná hnech 27. 2. 7. 3. v Auronu (Fr.).
nostní vázání, kvóta nesmí být překračována, odpo- o Pravidla pro MSJ: na návrh KM-

— vyloučit závodní trénink a před- vídají TD; -FIS schválilo předsednictvo FIS pra-
cvfku** SB věn0vat technicŘmnu vý- — funkcionářský doprovod: 1 ve- vidla pro MSJ ve sjezdových disciplí-

u  'á„ -  , , , . . , doučí a max. 3 trenéři; nách, která  byla v Říčkách doplně-
v závěru sve úvodní informace pou- .

kázal H. Pirchner na speciální studii “  cestovní a pobytové vylohy: ces- na o nektere  detailní předpisy. Pra- 
(prof. dr. E. G. Huber, Salcburk) za- tovní výlohy účastníků hradí jako vidla zásadního významu shrnujeme:
jímavou především pro pedagogy a dosud národní svazy; pobytové výlohy — MSJ budou, počínaje 1982, pro-
trenéry pracující s mládeží, k terá  včetně výloh za lanovky, výtahy apod. vedena každý rok, a to v době mezi



tř i  roky dopředu pověř í předsednictvo ciplínách. Předsednictvo FIS vysílá lem je skloubit všechny principy tě-
FIS některý  z národních svazů těch- oficiálního zástupce FIS. Na dodržení lesného i duševního zatěžování mla-
nickým uspořádáním mistrovství; MSŘ dohlíží 2 TD-FIS (pro závody iu- r]phn lvžaře ahv nednrházpln k n ám -

— MS, musi být provedeno v 7 „ ,o rek  n závody Juniorů); ^ 1 ^ ^ ^ “  “ « «  v“ ^ e
dnech (pondělí—neděle) s progra- — cestovné účastníků z místa byd- „ . .
mem: slalom, obři slalom, sjezd od- liste do místa závodu a zpět hradí °  , ,, 1
dělené pro juniory a juniorky. Výhod- v plném rozsahu národní svazy; sportovním m s tu  za každou cenu.
nocuje se také trojkombinace; — organizační výbor je povinen na- Opatření federace proto nelze nechat

— národní svazy nesmí vyslat více bídnout zahraničním výpravám v roz- nepovšimnuté ani pro oblast závodění
jak 14 účastníků — závodníků a z sáhu nahlášeného maximálního počtu doma. Trenérsko-metodický pohled fe-
nich nikoli více jak 10 jednoho po- účastníků ceny za ubytování a stra- derálního svazu na předm ětnou prob-
hlaví. Ke s ta r tu  je oprávněno max. 6 vování, snížené minimálně o 50 % lematiku má již velice konkrétn í po-
juniorů a 4 juniorky v každé disciplí- pod běžné ceny příslušného místa; dobu, jak bylo koncem listopadu 1981
ně. Každý národní svaz může náhlá- — cestovné a pobytové náklady konstatováno na sem ináři TD v Bra-
sit a vyslat max. 4 funkcionáře (1 ve- obou TD a oficiálního zástupce FIS tislavě.
doucího a 3 trenéry) .  Kromě toho hradí organizační výbor; Konkrétní představu o přizpůsobení
má národní svaz právo vyslat 1 léka- — vítěz, druhý a třetí  v každé dis- se předpisům federace lze shrnout
ře a dalšího funkcionáře na vlastní ciplíně, jakož i v trojkombinaci, ob- takto:
náklad; drží mistrovské medaile  FIS ve zlatě, — posunout věk pro přípravu žac-

— maximální věk závodníka/závod- stříbře a bronzu. Medaile zajistí a tva (přípravka) k horní hranici tzv.
nice je 18 roků, minimální věk je do- platí FIS. mladšího školního věku, tj. 10 roků;
končený 15. rok věku. Rozhodujícím Každý ze čtyř prvních závodnic a — rozdělit žactvo jako dosud do
dnem pro určení věkové kategorie je šesti prvních závodníků v každé dis- dvou věkových kategorií , žactvo mlad-
1. leden; ciplíně, jakož i v trojkombinaci ob- ší 11—13 roků, žactvo starší 14—15

— pokud to je možné mají svazy drží cenu. Tyto ceny, p ř ípadně diplo- roků;
vyslat pro každou disciplínu minimál- my, obstará  a zaplatí pořadatel. — rozdělit dorost jako dosud do
ně 2 juniorky s méně jak 80 FIS bo- Pravidla pro MSJ ve sjezdových dis- dvou věkových kategorií , dorost mlad- 
dy a 3 juniory s méně jak 50 FIS- ciplínách obsahují celou řadu dalších ší 16—17 roků. dorost s tarš í 18 roků.
-body; detailních předpisů. Ve všech otáz- Z legislativního hlediska je pro rea-

— o juniorkách je nutno předložit kách, které pravidla neřeší,  platí lizaci uvedených změn tč. příznivá
lékařské osvědčení o pohlaví; MSŘ. doba, připravuje  se novelizace Směr-

— závody se provádí podle MSŘ- Rozhodnutí 33. kongresu FIS o no- n ice Pro závodění mládeže z roku
-FIS. FIS-body jsou přidělovány v sou- vých věkových kategoriích mládeže 1979.
ladu s předpisy komise FIS pro kla- pro oblast mezinárodních závodů není Informace o přetěžování fyzických
sifikaci závodníků ve sjezdových dis- opatřením ryze formálním. Jeho smys- a duševních sil mládeže, zejména

mladšího žactva, přednesená v Říč
kách předsedou KM-FIS Hubertem 

■w r  Pirchnerem, zazněla jako vážné varo-

K \ #  |  3 ^  |  vání. Náplň pohybového tréninku mu-
v i»» 0 i h \  8 Ibh v r \ .  sí odpovídat stupni vývoje mladého

lyžaře. Posuzovat tyto otázky a řešit

k r á l o v n o u  bí lé stopy 1981 kompetence kvalifikovaných odbor-

Zasloužilá mistryně sportu Květa Světového poháru na 20 km ve Fa-
Jeriová (RH Jablonec) byla zvolena lunu, tře tí  na 5 km SP ve francouz- Dr. OTTO KULHÁNEK
Královnou bílé stopy 1981 v anketě ském La Bresse a na 10 km ve finá- člen mezinárodní komise
čs. sportovních novinářů a výboru levém závodě SP v kanadském  White- VSL IJV ČSTV
Svazu lyžování ÚV ČSTV. horše

Druha skončila Jana Gantnerova- 
Jeriová v uplynulé, sezóně potvrdí- -Soltýsová, k terá  se může pochlubit

la, že je naší nejlepší běžkyní součas- prvním vítězstvím čs. lyžařky ve sjez- ň  • r  •
né doby. Obsadila tře tí  místo v ko- du Světového poháru  v Altemarktu. / . I V Q l Í I I  l i l u f l l f í S .
nečné klasifikaci Světového poháru  Vážné zranění a operace ji vyřadily f c l  *  w l d l l  J * " ^ * l * * *
1980—81. Zvítězila v testovacím závo- z možnosti zasáhnout do bojů o před-
dě žen na 5 km pro mistrovství svě- ní místa v této soutěži. Olga Charvá- v  posledních týdnech loňského roku
ta 1982 v Oslo, byla d ruhá v závodě tová (TJ Gottwaldov) v celkové kla- a v prvních letošního oslavila řada
______ sifikaci Světového poháru  ve sjezdu- lyžařských pracovníků významná ži-

^  —  vých disciplínách ^obsadila 15. místo votní jubilea. Dlouholetý činovník
a mela velmi uspesný zaver sezóny.

1 Pořadí v anketě: 1. Květa Jeriová Svazu lyžování na zdravotnickém
:m e (RH Jablonec) 234 b., 2. Jana Gantne- úseku a člen redakční rady Lyžařství 

rová-Soltýsová (Slavia UK Bratisla- MUDr. František Mach, úspěšný čs.

waidov) 75, 4. Blanka Paulů (VŠ Pra- ítý4 5̂('z‘' n 1 ^ e,iu’  ̂účastník 7,011

' r e c ) 24> 6- Anna Pasiarová (ČH Štrb- Kadavý a vzorný rozhodčí Ján Uher,
^  ;gf Pleso) 20, 7. Bohumír Zeman (PF který se zasloužil o úspěšné školení

^  i  íá' 'bpen^i'1)0 1 ?! cf’ j^ří"'píUMnan (^E Z  rozh°dčích  na Slovensku, v plné svě-

&  - |  i l v  i  Svubová (RH Jablonec) a František  Dva vzorní trenéři Ladislav Matěj-
Jf -f” |  Simon (Dukla Liberec) oba 7, 12 . ka a František Kovář v závěru loň-
7 ''-/'SMĚ, •*' Ivan Pacák (Jasná Liptovský Mikuláš) r , , , , ... ... , . . ,

I i f  J í  'A W  ' ‘ a Josef Samek (Dukla Liberec) oba ske"° roku ve btrekonicich
^  3, 14. Leoš Skoda (Dukla Liberec) 2, šedesátiny, přední brněnský lyžařský

15. Gabriela Svobodová (RH Jablonec) pracovník a vzorný cvičitel doc. ing. 
* s rf§?V f  a P°ř>ei’t Žallman (Dukla Banská Jaroslav Balatě padesátiny.

f  X  m  \  13 N ovfnář°htrenéři a funkcionáři za- Všem P i j e m e  hodně zdraví a sil
mí :* 11 řadili do ankety 16 předních čs. lyža- do další práce pro rozvoj čs. lyžo-
m í  4 «  Wm*mí il 1 řů a lyžařek. -tr- vání. Redakce

6



K p ř íp r a v ě  na v rc h o ln é  s o u tě že
Smyslem sportovní činnosti je dosažení vrcholné spor- těží je možné absolvovat jen po mnohaleté p řípravě  a mi- 

tovní výkonnosti na nejvýznamnějších světových soutě- mořádné zatěžovatelnosti sportovce.
žích. Olympijské hry a mistrovství světa se tak stávají Rádi bychom uvedli, že závody a soutěže jako prostře- 
konfrontací tréninkových, ale i politických a ekonomie- dek rozvoje sportovní výkonnosti mají svůj význam jedině 
kých systémů, individuálních schopností sportovců a rea- tehdy, má-li sportovec k úspěšné účasti momentálně 
lizačních týmů. všechny potřebné předpoklady — tzn. fyzické, psychické,

rp m „ technické i taktické. Ruku na srdce, vážení trenéři i s d o l ’-
Tomuto systému (ycetne časového uspořádám ) Jsou tovci, zpytujte svědomí a zvažujte pečlivě soutěžní kalen-

proto podřízeny všechny aspekty pr.pravy. Protože jde d sf  , z£ 0so'b pfIpravy a flčast ’na Psol,těžích. Ano nemít-

ů ř „ m e r » t t r - f í t  -  , pí  í p ! ' '  Vr“ C,7 e se - ,e t,° nele, že je vytvořen systém soutěží, kvalifikaci, Českoslo-
S S k  H m S ™  y z*," ‘ ob*m Z 1'uznyCh v " » » »  Pohár, celostátní kvalifikační žebříček a že
uiBUibOK jiz rozeiJiaud. ............................. neúčast, vynechání má za následek ztracený postup zhor-

Podat individuálně nejlepsi sportovní výkon ná vrcholné šení pořadí, proto předčasně požadujete povolení ¿třída-
svetove soutěži je snem každého sportovce. K tomuto cíli vého startu  o s ta v e n i  atd ť
zaměřuje svoji činnost. Existují však rozdíly ve schopnos- ° ______”
těch, podmínkách, ale i realizaci postupných cílů a proto 
se uskutečnění těchto snů daří jen několika málo jed-
notlivcům. sB j  tgggJL i  k v i |  É|J ÉjfaBgď

Proto existuje systém přípravy na vrcholné soutěže a —A J k.
o některých aspektech bychom sc chtěli v tomto přispěv- WĚ
ku zmínit. Úvodem bychom rádi připomněli,  že vrcholná J T / « T f  F í T í V  g r  Y
sportovní výkonnost je záležitostí čistě individuální, že Ě  H  Hf J  L  °7Í Ě  i  J  A
vrcholných sportovních výkonů jc možno dosahovat na  
základě odpovídající přípravy a v optimálním věku. Z to-
lioto hlediska je příprava dětí a mládeže „několikaletým WjF A M m  jT J§ m K ta If F 9
přípravným obdobím“ (pochopitelně včetně soutěží) na 
hlavní období vrcholné sportovní výkonnosti.

To je neobyčejně závažné především z hlediska obs.i- Nejde-li však všechno skutečně podle potřeby (a to jde
hu přípravy mládeže, dále její intenzity a pochopitelně málokdy), pak je již zde jedna (přesně řečeno druhá)
periodizace. Je proti smyslu vytčených cílů (toto opaku- z příčin stagnace sportovní výkonnosti československých  
jeme při každé vhodné příležitosti)  používat v přípravě lyžařů ve všech disciplínách. Časté závody v takovém pří- 
dětí a mládeže speciální tréninkové prostředky a vysokou pádě, spojené s tělesnou, ale především psychickou ná- 
intenzitu zatížení. Protože jedině zde musíme hledat od- mahou a cestováním nutně vedou ke snížení trénovanosti. 
pověď na vysokou sportovní výkonnost žactva, průměrnou Závod by měl být pro sportovce stimulanciem. Na všech 
v dorostu a velmi prům ěrnou v dospělém věku (až na úrovních a za všech okolností. Sportovec musí jasně vě- 
malé výjimky, kterým se podařilo tyto bariéry  překonat) .  dět jaký osobní i společenský význam závod má a čeho se 
Prakticky nevyčíslitelné jsou škody způsobené těmi, kteří má dosáhnout. K tomu se musí také připravovat včetně 
vedou mladé sjezdaře jen a jen do slalomových branek poznání prostředí, podmínek, zvláštností tra tí  i meteoro- 
bez rozvíjení volné jízdy, mladé skokany na můstky bez logických podmínek i profilu můstku apod. 
dostatečné průpravy a jen skáčou, mladé běžce do stopy Zde je neobyčejně důležité dlouhodobě regulovat a 
v honbě za kilometry a časem. ovlivňovat psychický stav a jeho optimalizaci. Závažná je

Pokud se nám nepodaří tuto situaci změnit, pak se do i výchova k samostatnosti, aby si sportovec dokázal po-
světové špičky probojují jen ti, k terým se podařilo vy- radit sám. Velmi důležité je zde sebevědomí, které vy
mknout se tomuto „omezenému sys tém u“ a to je velice plývá z přesvědčení, že trénoval dobře, dosáhl výkonnosti, 
málo a je to krajně neekonomické. která  ho opravňuje k účasti a je předpokladem očekáva-

Nyní však k danému tématu, tzn. k přípravě na vrchol- ného výsledku. Musí však dokázat plně se soustředit, ne-
né soutěže. Pomineme-li ostatní aspekty, pak je možno podceňovat soupeře a mobilizovat všechny svoje síly. To
konstatovat, že pro úspěšné zvládnutí vrcholného závodu je ovšem odvislé od motivace. Ta se stává velmi důleži-
(tím ale může být i přebor nebo mistrovství republiky, tou. V žádném případě však neprospívá připouštět si
mistrovství světa juniorů, soutěže Družba socialistických delší dobu starosti o výsledek závodu. Ta má spíše ne-
zemí),  nejen mistrovství světa dospělých či olympijské gativní důsledky.
hry, je rozhodující především úroveň sportovní přípravě- Rovněž bezprostřední příprava ke startu je ovlivněna 
nosti, stabilita sportovní výkonnosti a z ní vyplývající úrovní připravenosti, stavem aktuální výkonnosti (tzn. 
sebevědomí, motivace, vědomí významu soutěže (tedy psy- sportovec je na vrcholu sportovní formy, je v útlumu, či 
chická pohoda).  Dále pak hraje  důležitou roli závodní na vzestupu), dále pak předstartovní horečkou (rozcvi- 
zkušenost. čují se klidněji), či apatií (rozcvičují se důkladně a in-

To vlastně znamená účast na optimálním počtu sou- tenzivně). 
těží — to je vysoce individuální záležitost.  Zpravidla se Z uvedených poznatků jednoznačně vyplývá, že přípra- 
doporučuje během roku účast na t řech  až čtyřech hlav- va na vrcholné soutěže je bezprostředně před nimi zále- 
ních soutěžích, které  mají často kvalifikační či ověřující žitostí vysloveně individuální, 
charak ter.  V každém případě je chybou příliš mnoho kva- Přesto však platí určité zásady:
lifikačních závodů. Absolutní počet soutěží závisí jednak — náplň posledních mikrocyklů by mělo umožňovat plné 
na specifických požadavcích sportovního odvětví, indivi- zotavení sportovce,
dualitě sportovce, jeho zatěžovatelnosti a pochopitelně — přípravné soutěže musí nezbytně přispívat k růstu a 
i věku. zpevnění sportovní výkonnosti a nesmí dojít k před-

V rychlostních a rychlostně silových sportovních odvět- časnému odčerpání fyzických a psychických sil, 
vích je husto ta  soutěží větší — dvě i více za týden, u spor- — protože po úspěšné kvalifikaci dochází zpravidla ke 
tovních disciplín, které  mají vysoké požadavky na vytr- snížení motivace a soustředění, musíme se snažit 
valost a vytrvalostní sílu (a vyvolávají velkou spotřebu o opětovné vystupňování zájmu.
energie) se osvědčují týdenní až č trnáctidenní intervaly. Rozhodující pro konečný úspěch je plnohodnotná spolu-
Důležitým, možno říci rozhodujícím činitelem jsou zde práce trenéra  a realizačního týmu se sportovcem a uplat-
individuální zvláštnosti a schopnost adaptace. nění individuálního přístupu. Ten se může projevit ze-

Existují sportovci,  u kterých husto ta  soutěží převyšuje jména: 
obvyklý průměr, např. počet tu rnajů  Lendla v loňském — dochází-li ke stoupající tendenci výkonnosti a exis- 
roce, plavec Stock startoval v průběhu 16 dnů čtrnáct- tují-li rezervy v zatěžovatelnosti sportovce, pak pokra- 
krát, ale i Světový pohár ve sjezdových disciplínách či čujeme v charak te ru  přípravy dále, nejsou-li rezervy
skoku. Dokonce i ve vytrvalostních disciplínách jsou po- v další zatěžovatelnosti , musíme nutně změnit charak- 
dobné případy — Ron Clarke startoval v průběhu 56 dnů ter tréninku, zmenšit objem speciálních prostředků a 
21krát, E. Mantyranta během 30 dnů rovněž 21krát a po- „přibrzdit“ růst speciální výkonnosti, 
dobně. Příkladů by se našlo mnohem víc. Je však si t řeba  — jestliže v důsledku soutěží byl objem zatížení poměr-
naprosto jednoznačně uvědomit, že takové množství sou- ně nízký, ale relativní intenzita zatížení vysoká (a pro-

7



to nedošlo k dalš ímu růstu sportovní výkonnosti),  sní- Tento příspěvek přesto, že neobsáhl problematiku v plné 
žíme rovněž podíl speciálních prostředků, šíři a potřebné hloubce, jsme zařadili především proto, že

— velmi delikátní je situace, kdy přes veškerou snahu, za jeden z hlavních úkolů pro sezónu 1981—82 jsme si
kvali tní trén ink  se výsledky nedostavují . Je-li sporto- stanovili úkol — zaměřit sportovní přípravu na všech
vec zdravotně v pořádku, trénuje-li delší dobu, pak úrovních sportovní výkonnosti na odpovídající vrcholy —
může pomoci jen náhlá a zcela mimořádné zvýšené za- přebor a mistrovství ČSSR, Družbu, MSJ a MS — chceme
tížení, tzn. aktivízaci objemu nebo intenzity, se přesvědčit a dokázat, že na mistrovství světa 1983 v Je-

-  v případě skutečnosti,  kdy došlo k evidentnímu přetí- těch na lyžích a ZOH 1984 a další soutěže se dokážeme 
žení (zvláště šlo-li o vysoké tréninkové dávky), musí- plánovitě připravit.  Z hlediska celého našeho lyžování 
me nejprve snížit intenzitu a potom objem tréninku. jsou to velmi zásadní úkoly.
Důležité je zařadit dny zotavení bez přerušení tré- PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
ninku. Navázat obecnými tréninkovými prostředky a ústřední trenér a předseda vrcholové komise
velmi opatrně a postupně zvyšovat intenzitu. VSL IJV ČSTV

K vývo ji techn iky za táčení
Vývoj techniky zatáčení na lyžích v posledních zhruba Zahranění a odraz z h ran  se potom prováděl výrazně 

dvaceti letech můžeme zjednodušeně charakterizovat — nad vnější zatíženou lyží, vnitřní odlehčená se p řenášela  
od techniky rotačního nebo protirotačního „bloku“ k těch- vzduchem dopředu a do směru následujícího oblouku, 
nice „rozdělení práce dolních končetin“, od oblouků V dalším období (okolo roku 1964) můžeme označit 
s využitím zahranění a odrazu z hran k obloukům s ply- francouzského sjezdaře Killyho za reprezen tan ta  techniky, 
nulou změnou polohy lyží a těla. z níž vyšla technika „vyrovnávacích“ a „S“ oblouků. Cha

rak teris tické bylo celkové snížení postoje, snaha o stálý 
styk lyží se sněhem, zvětšení pohybového rozsahu dolních 
končetin ve směru předozadním a bočném. V neposlední 

. řadě pak potlačení intenzity zahranění a odrazu z h ran
/ i  f  I při ukončování oblouků (obr. 3).

I  I V období okolo roku 1970 dochází ke zvýšení zadní
' / 1. části sjezdových bot, vznikají „opěrky“. Tato změna ve

tvaru sjezdových bot se značně podílí na dalším vývoji
"'n /  '  _^  ^  techniky zatáčení.  Za typického představitele tohoto ob-

'  j *  dobí můžeme označit francouzského slalomáře Patricka
\  afotii Russela. Technika je charak te r is t ická  aplikací techniky

vyrovnávacích oblouků (avalement) do podmínek zavře-
\ ___ \  J  Yvik \ ných slalomových oblouků na plochém terénu  (bez ne-

J  j  ~ \  ^  \  vvfk \  rovností) na větších sklonech svahu — vznikají vystře-
*  ¡f ^ \ w i í  \  \  lované oblouky. Snahou bylo urychlit přechod z jednoho

V  \  Y  \ oblouku do druhého „ je t“ pohybem, posunutím dolních
\ i \  | končetin pod tělem směrem dopředu a potom do směru

následujícího oblouku. Prakticky zaniká využití zahranění 
I I a odrazu z h ran  v pojetí, jak bylo předtím využíváno

j  J  v převážné většině používaných oblouků (obr. 4).
Nadále zůstává zachován snížený postoj a zvětšený ro z 

sah dolních končetin ve směru předozadním a bočném. 
Pohyb těžiště je plynulejší ve všech fázích oblouků, trvá 

Obr. č. 1. Schem atické znázornění oblasti napojovaných  snaha po zachování styku lyží se sněhem. 
oblouků  — ukončení jednoho a zahájení dalšího oblouku.
Vývojové stadium techn iky  „bloků“ — rotačního a proti- .
rotačního.  — Obr. č. 2. Schem atické znázornění oblasti t i  t i
napojování o b lo u k ů . — ukončení jednoho a zahájení dal-
šího oblouku. Vývojové stadium techn iky  charakteris tické I 1 l
rozdělenou a nezávislou prací dolních končetin.  - I \

Domníváme se, že při hodnocení vývoje techniky v uply- l \
nulém zhruba dvacetiletém období je třeba si všímat pře- \  \
devším změn v pohybech dolních končetin, poloze pánve \ \
a držení trupu, v pohybech těžiště ve všech třech  smě- 
rech v závislosti na jednotlivých fázích oblouků a konec-
ně změn v časových a prostorových charak te r is t ikách  ně- T  ^
kterých druhů oblouků. tL

Uvedené změny je možno určitým způsobem časově \  í a
ohraničit  podle charakteris tické  pohybové činnosti, k terá  \  ^
se výrazněji projevovala v určitém období. \

Za vrchol a současně také konec dalšího rozvoje těch- \
niky společných pohybů dolních končetin (techniky „bio y \
k ů “ — rotačního a protirotačního) můžeme označit období I \  \
okolo roku 1960. Tato technika byla charak ter is t ická  tím, ) \  \
že při překonávání spádnice při ukončování jednoho * í J 1
zahajování následujícího oblouku docházelo k poměrně in- ' I 1
tenzivnímu zahranění a odrazu z hran, lyže se pohybo- I
vály společně přes spádnici výrazně odlehčené, často
vzduchem (obr. 1). Obr. č. 3. Schem atické znázornění oblasti napojování

V tomto období dochází ke změnám v technice jízdy, je- oblouků — ukončení jednoho a zahájení dalšího oblouku. 
jichž představitelem byl vynikající rakouský slalomář Vývojové stadium techniky  charakteris tické realizací „vy- 
Josef Stiegler, který dospěl k uplatnění odlišného způsobu rovnávacích“ a ,,S“ oblouků. — Obr. č. 4. Schem atické  
napojování oblouků s využitím nezávislých pohybů nohou, znázornění oblasti napojovaných oblouků — ukončení jed 
na základě rozdělené práce dolních končetin. Nezávislé noho a zahájení dalšího oblouku. Vývojové stadium cha 
pohyby jedné nohy na druhé se nejvíce projevují právě rakteris tistické aplikací vyrovnávacích oblouků do pod- 
v oblasti napojování oblouků (ukončení jednoho, zahá- m ínek zavřených slalomových oblouků na plochém terénu  
jení následujícího — obr. 2 ). (bez nerovností] na větších sklonech svahu.

8



\
že k zásadn ím změnám v poslední době nedochází, jedná
se spíše o zvyšování kvality zúčastněných pohybových 

I I () dovedností. Snad můžeme říci, že trvá trend využívání

1 C?6°  (jakýsi transfer)  pohybů, které  se podařilo zvládnout
1 1  v podmínkách obřího slalomu do podmínek oblouků sla-
\ \  \  lomových, kde je to s ohledem na kratš í čas a menší
\  \  prostor samozřejmě náročnější. Zůstává snaha po plynu-
\  \  \ ^ 7°  lém zatěžování lyží ve všech fázích oblouků, po plynu-
\  \  \  lém pohybu těla sjezdaře, snaha provádět pohyby nená-

\  \ \  silné a citlivé.
^ P o d m í n k o u  je i nadále zachování styku lyží se sněhem, 

dochází k optimálnímu využití technické dokonalosti vý- 
\  \  \  zbroje a výstroje. Vývoj techniky ovlivňuje vývoj vybave-

\  \  \  ní a ten se podílí na vývoji techniky.
\  \  \  S uvedenou snahou po nenásilném a citlivém pohybu

\  \  \  sjezdaře v obloucích souvisí úzce umění optimalizace vy-
1 \ 1 nakládaného svalového úsilí. Současný projev sjezdaře je

. ' * charakteris tický plynulou změnou polohy lyží a těla. Roz
hodující zůstává i nadále vyvážené postavení těla sjezdaře 

Obr. č j . Schem atické znázornění oblasti napojovaných  nad vnější zatíženou lyží za všech okolností (tedy jak 
oblouku -  ukončeni jednoho a zahájení dalšího oblouku.  vSech fázIch oWoUkO, tak i z hlediska traťových a
Vývojové stadium techn iky  charakteris tické zvetsenim  „ . .
pohybového rozsahu dolních končetin  vertikálním sm ě - sněhových podmínek).
rem dochází k celkovému zvýšení postoje, oblouky se z Předložené úvahy vyplývá, že v uplynulých zhruba
zbavují snížení ve fázi ukončení oblouků  — pri ukončo- dvaceti letech došlo ve vývoji techniky zatáčení ke zmt- 
vání oblouků se již nepoužívá zahranění ani odrazu z hran nám především:
ve většině realizovaných oblouků. Zvýraznění rozdělené  — v pohybech dolních končetin ve všech třech směrech 
a odlišné práce dolních končetin  v oblasti napojovaných  (někdy převládl směr předozadní, jindy vertikální),
oblouků. Obr. č. 7. Schem atické znázornění průběhu  — v časovém podílu jednotlivých pohybových fází na cel-

i ™ ? 0“ Íe h o . uzdáZf  °7d spádnice a bodem, kovém časovém úseku, ve kterém se oblouky realizují,
kd y  je teziste těla nejníže. Z hlediska vuvoje techniky  je , . , „ . , . v
nutné zdůraznit posun bodu, kd y  je těžiště nejníže -  od ~  J  p rubehu pohybu teziste v závislosti na jed n o t l iv ý ch
spádnice zhruba do poloviny oblouku. fázích oblouku (posun bodu, kdy je těžiště nejníže po

stupně až do fáze vedení ve většině používaných

Italského s lalomáře Gustavo Thoniho (zhruba okolo oblouků),
roku 1974) můžeme označit jako představitele těch sjez- — v charakteris tice  pohybová činnosti u jednotlivých dru-
dařů, kteří se snažili spojit všechny dosavadní progresív- hů napojených oblouků,
ní prvky, které  se na vývoji techniky v předcházejícím — v celkovém postoji a v jednotlivých polohách pánve
období podílely (rozdělená práce nohou, pohyby těžiště a t r upu.
ve všech sm ěiech  apod.J. Dokázal skloubit pokrokové v  přehledu vývoje techniky jsme se pokusili postih-
rysy techniky používané v minulosti Stieglerem, Killym . . - , . . . . . . . . . .  ,
i Russelem (obr 5) ’ y nout nektere  změny, ke kterým ve vývoji vrcholné zavod-

Dochází ke zvětšení pohybového rozsahu dolních kon- ní techn ikÝ došl° v Poslední době a vytypovat rozhodující 
četin vertikálním směrem, k celkovému zvýšení postoje, oádobí, ve kterých k uvedeným změnám docházelo. Pro-
oblouky se zbavují snížení ve fázi ukončení, k teré  vypiý- ces vývoje techniky je samozřejmě kontinuální a proto je
válo v minulosti z využívání zahranění a odrazu z hran. časové vymezení velmi obtížné a z toho důvodu uváděno
Bod, kdy je v p růběhu oblouku těžiště těla nejníže se pře- pouze pro hrubou orientaci .
souvá z fáze ukončení oblouku do fáze vedení, při úkon- PhBr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ a JAN MARŠÍK
čování oblouku dochází k narovnávání dolních končetin.
Přestává platit,  že lyžař je nejníže při ukončení oblouku.
Při ukončování se již nepoužívá zahranění ani odrazu 
z h ran  ve většině realizovaných oblouků.

Jako další pokrok můžeme označit v tomto období snahu /  -rlhérL Ketssr^e
po využití výjezdu na vnitřní lyži z oblouků v obřím sla- '  N .
lomu (ukončení oblouku na vnitřní lyži), vedené snahou z. v  POHvS
po zrychlení jízdy v oblasti přechodu přes spádnici. '1%° ----------- --------------- ----------------
Přesto je dominantní pohyb především nad vnější zatíže
nou lyží, po vnitřní lyži jede lyžař jen nepatrný okamžik 
ve fázi ukončení oblouku.

V průběhu dalšího vývoje techniky zatáčení [zhruba /  i - t i  i  Meavrisr
okolo roku 1977) dochází postupně k využívání progresív- Xy ^  ťsoKťo rAx-E1 p ě 
ních prvků techniky oblouků pro obří slalom v podmiň- ^  Pi^Xb^t^KrT-oHya
kách slalomových oblouků. Švédský slalomář Ingemar u97o  x  ^ _____
Stenmark je pokračovatelem cesty, k terá  vychází ze sn a 
hy po využití techniky obřího slalomu v podmínkách 
časově a prostorově omezenějších — v podmínkách s la 
lomových oblouků. To se již dostáváme do období posled
ních několika let, kdy lze pozorovat určité zvýšení posto- pc á á ia , ,
je (menší předklon trupu) ,  snahu po co nejplynulejším 5 | o
přechodu z jednoho oblouku do druhého s minimálním z v  u h>&



Jak se odráží Armin Kogler
Na mezinárodních závodech v Oberwiesenthalu (NDR) bu a je přesně s laděn s pohyby do ln ích končetin  a 

ve dnech 28. a 29. 3. 1981 startoval vítěz Světového po- trupu. Paže začínají pracovat ve vzdálenosti kolem 2 rn
háru ve skoku na lyžích 1981—82 Armin Kogler. Jeho vy- od hrany  odraziště a pohyb kulminuje přesně na hra-
stoupení bylo úspěšné i v závěru sezóny, kdy v prvním ně, kde jsou paže téměř rovnoběžné s rovinou odra-
závodě zvítězil a ve druhém obsadil 2. místo. Ve svém ziště (tato varianta  respektuje  všechny biomechanic- 
příspěvku hodláme ve formě kinogramů poskytnout vi- ké principy platné pro zařazení paží do odrazu). Dů-
zuální představu o odrazu tohoto závodníka a upozornit ležitá je další fáze v pohybu paží za h ranou odraziště .
na charakteristické rysy jeho pojetí odrazu. V dalších Paže již nepokračují v dalším pohybu vzhůru, ale spo-
dvou následujících článcích se zaměříme na rozbor od- léčně s trupem tvoří z hlediska aerodynamiky velmi
rázů ěs. skokanů, kteří se zúčastnili stejných závodů. vhodný prostorový útvar. O tom, že i Kogler se do

Série čtyř odrazů v soutěžních pokusech Koglera je pouští drobných chyb, svědčí odraz B, kde je pohyb 
uvedena na obr. 1 a základní informace o sledovaných paží mírně zpožděný.
skocích v tabulce 1. Kinogramy byly zhotoveny z filmo- 4. Jedním z rozhodujících kvalitativních znaků odrazu 
vých záznamů odrazové fáze skoku (frekvence kamery 90 Koglera je přesnost odrazu, k terá  je v jednotlivých
o b r . s—J, v k inogramů je zakres lena  poloha na každém 2. skocích charakterizována tak řk a  shodnými polohami
obrazu). Z tabulky 1 vyplývá, že závodník dosáhl ve těla na hraně  odraziště . Výjimku tvoří odraz D, který
všech čtyřech skocích vysoké úrovně nájezdové fáze sko- je zpožděný (o mistrovství Koglera svědčí i to, že
ku. Hodnoty veličiny Tn r  se pohybují v rozmezí 59, 45 až s touto chybou dosáhl velmi dobrého výkonu 79 m).
67, což značí vysokou nájezdovou rychlost.  Tato chyba pravděpodobně připravila závodníka o ví

tězství i ve druhém  závodě. Příčinou pozdního odrazu 
byla nePatl’na změna v poloze těla ve vzdálenosti ko- 
lem 1.5 m před hranou (malý posun těžiště vzad), což 

/ a  / /  ) )  \ \  ( f  ( f— mělo za následek prodloužení doby trvání odrazu, a tedy
-ZJjy / /  / /  ) )  \  \  \  ) ( j i pozdní odraz.

/ /  j  ZÁVĚR

/  ~~~ Koglerovo pojetí odrazu lze označit jako vysoce efek-
T~ tivní pohybové řešení,  k teré  v praxi splňuje řadu teoretic-

kých biomechanických zákonitostí odrazu lyžaře skoka-
na. Výraznou předností Koglera je celkové sladění díl- 

A C čích pohybů všech segmentů těla v jeden harmonický ce- 
/ (Z / / Z  \ \  \  \  lek, který představuje plynulý a nenásilný přechod z opo-

f  A  / ' J  ) )  ) /  rové l aze obrazu do bezoporové fáze letu. Odraz Koglera
/ /  J I  j j  lze v současné době považovat za optimální model odra-

i / /  zové fáze skoku a přiblížení se k tomuto modelu by
mělo být cílem tréninkového procesu především u mla- 

"r~ dých závodníků.
f *  PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA a JIŘÍ RAŠKA

/ y  y y  \ \  \  \ r  í \ ^  Tabulka 1
" / /  / /  )  1 J J  \ Základní informace o kinogramech

Jméno K.Ócl, Datum Kolo NR TNR DS 'K >skoku "  -ca
B n

^  K A 28. ÍII. I. 92,0 61,54 91,5 1.

/ /  / / / / / /  tl B 28.111. II. 92,0 59,45 88,5

^  J i  / (  L C 29. III. I._ 91,4 67,00 94,0 2.

-JL U '  R D 29. III. II. 91,8 59,94 79,0

Pri pohledu na zaznamenávané odrazy je na první po- 28. III. Pohár DSLV NDR v Oberwiesenthalu — NDR 
hi ed n a P a tl n a  y y s a k a  Standardnost provedení pohybu ve 29. IIL Pohár nFreie P resse“ v Oberwiesenthalu — NDR 
všech případech. Pohyb zavodmka na jednotlivých kino
gram ech je v zásadních rysech naprosto shodný, odliš
nosti nalezneme pouze v detailech. Koglerovo pojetí od- -
rázu lze charakterizovat následujícími znaky: U

Pohyb paží začíná z mírného pokrčení v loketním klou- Lyžařský areál na Š trbském Plese

10



K tréninku mladého sjezdaře
Cílem každého sportovce je podání vrcholového výkonu podnícení jejich soutěživosti, hravosti a zvýšení motivač- 

v soutěži nebo závodě. Z toho důvodu je třeba  přizpůsobit ního úsilí.
trén ink  podmínkám samotného závodu především v hlav- Na ukázku uvádíme příklad tréninkové jednotky v h lav

ním období ročního tréninkového cyklu. Často se mladým n*m období sjezdaře, t rén inková  jednotka je spíše zamě-
. o , n, . - řena  k tomu, abychom zjistili jaké pojetí jízdy je z hle-sportovcuin stava, ze trénuji málo nebo vůbec netrénuji ’ 1 1 1 1 1 1 ’ 1
, _ , , , , „ „ „ diska času pro závodníka výhodnější,

v podmínkách závodu. Nejsou proto dostatečné na závod- „
Přiklad tréninkové jednotky sjezdaře — dorostu na

ní podmínky adaptováni. sněhu při trén inku  slalomu (k dispozici vlek).
Výhodu mají závodníci, k teří se s podobnou situací Nástup [pokud možno na rovině, seznámení s trénin-

s třetl i  v trén inku  v rámci „modelovaného trén inku  a tím kovou jednotkou, hlavní zásady, kontrola  lyží, vázání,

získali určité  závodní zkušenosti. V přípravě t renéři  často rozdělení úkolů závodníkům a trenérům, případně

opomíjejí skutečnost, že sportovce připravujeme pro účast ostatním činovníkům) 15 min.

v závodech. Růst výkonnosti sportovce je nejen závislý 2. Rozježdění na slalomovém svahu s rozcvičením 
na odtrénovaných objemech, ale také z velké míry je zá- (během rozježdění provedou trenéři  stavbu slalomu,
vislý na kvalitě tréninku. rozestavění kontrol s t a r t—cíl atd.) 15 min.

V poslední době jsme svědky toho, že i závody mládeže tj. 1—1,5 km
bývají z h lediska podložky tra tě  dobře upraveny. Závodí 3 Hlavní náplň tréninkové jednotky — trén ink  slalomu 
se na velmi tvrdém sněhu nebo zledovatělé podložce. Jsme rychlostního 25—35 branek, in tenzita 90—100 %).
si vědomi toho, že se tyto podmínky nedají při tréninku 3/1. Prohlídka tra tě
často zabezpečit.  3/2. Navození p ředstartovních  stavů

V několika málo tezích se přesto pokusíme vystihnout 3/3. a) 1. jízda (čas) Vlastní trénink
podstatu zkvalitnění tréninku a zvláště pak v období před 2. jízda (čas) — porovnání času jednotlivých jízd,
závody. poznatky

Zásady zkvalitnění tréninkového procesu: 3. jízda (čas)
— dokonalé rozježdění (využití hravosti, uvolněnost), b) 4. volná jízda 2—3X (přestavba slalomu)
— navození příslušných psychických stavů (soutěživost, 5. prohlídka slalomu

agilnost, bojovnost, motivační úsilí),  c ) 6. jízda ve slalomu bez měření
— dokonalá prohlídka tréninkové tratě, 7. jízda ve slalomu bez měření
— připravenost sportovce k tréninku po stránce  výstroje 3. jízda ve slalomu bez měření

a výzbroje (lyže, hole, mazání, příprava úboru, údržba 9- Jízda ve slalomu bez měření
vázání), 19. jízda ve slalomu bez měření

— technické a materiá ln í zabezpečení trén inku  (barev- d) 1 1 . volná jízda 2 3X (přestavba slalomu)

né tyče, přednost na vlecích, startovní zařízení,  pra- 12- prohlídka slalomu
pórky, dodržování startovních intervalů, startovní po- e ) 13- jízda ve slalomu na čas
vely, čísla, úprava a preparace  tra tě ) ,  14. jízda ve slalomu na čas

— rozbor trén inku  (vyhodnocení případného měření,  roz- 13- jízda ve slalomu na čas
bor techniky, případné využití v ideorekordéru, rozbor 19- jízda ve slalomu bez měření
taktiky, doporučujeme prohlídku tra tě  po skončení 4. f) 17. prohlídka t ra tě  a stažení (úprava) svahu 1 2X,

slalomu, obřího slalomu — špatné nasazování, rozbor úklid
stavby tratě, rozbor pravidel) . 19- volná jízda, lyžařská akrobacie

V tréninku doporučujeme častější zaměření na nácvik 5. Zhodnocení tréninkové jednotky 120 min.

startů . Využíváme tréninku paraleln ích  slalomů přede- celkem 180 min.
vším u kategorie dorostu. Přínos paraleln ích  slalomů je JAROSLAV MÁŠA a OLDŘICH KOBR

Z v ý š e n á  p o z o r n o s t zd r a v o tn ím u  za jiš tě n i s o u tě ži
V posledních letech stále stoupá počet mimopracovních pečování zdrav, služeb při tělovýchovných a sportovních 

úrazů, na čemž se podstatně podílejí úrazy ze sportu. podnicích a akcích:
Zkoumání příčin úrazů v tělesné výchově ukázalo, že vět- 1. Zdravotnické služby při tě lovýchovných a sportovních 
sině úrazů, škodám na zdraví a z nich plynoucím ztrátám podnicích a akcích, soustředěních a výcvikových tábo-
lze zabránit dobrou a účelnou organizací preventivních rech zajišťují kádrově i materiá lně orgány státn í zdra-
opatření. Je však třeba dosáhnout, aby se boj proti ňra- votní správy. K tomu účelu organizace, které pořádají
zům stal jedním z prvořadých úkolů trenérů , rozhodčích, tělovýchovné akce, předkládají řediteli ÚNZ včas po-
funkcionářů všech tělovýchovných orgánů a zejména pak žadavky a potřebné podklady pro zajištění zdravotnic-
sportovců samýcli. kých služeb a zasílají řediteli ÚNZ a v opise tělový-

Clánek 4. — Řádu úrazové zábrany ČSTV stanoví, že chovně lékařském u oddělení čtvrtletní přehled pláno-
odpovědnost za provádění úrazové zábrany v tělesné vý- váných tělovýchovných akcí nebo sportovní^ kalendář,
chově nese každý orgán ČSTV, který realizuje v rámci který předkládají příslušnému orgánu místního národ-
činnosti ČSTV tělovýchovný proces v nejširším slova ního výboru.
smyslu. Vzhledem k tomu, že základním předpokladem Zrušení plánované tělovýchovné akce nebo pořádání
odpovědného zdravotního zabezpečení je znalost a přísné neplánované tělovýchovné akce musí pořádající organi-
dodržování platných směrnic a pravidel,  podáváme jejich zace ohlásit nejpozději 14 dní před termínem konání,
přehled. 2. Rozsah a způsob zajištění zdravotnických služeb pro

Věstník MZ CSR-17-1872 — Zdrav, služby při provádění tělovýchovnou akci se řídí náročností sportu, počtem
tělovýchovné a sportovní činnosti - článek 10 — zabez- závodníků a diváků, dostupností zdrav, služby apod.

11



3. Zdravotnické služby při tělovýchovných akc ích u zvláš- služeb podle těchto směrnic, je rozhodováním ve smys-
tě náročných sportů  poskytují tělovýchovní lékaři,  lu § 77 zákona č. 20/1966 Sb.
popř. lékaři pověření ředitelem příslušné nemocnice 5. Organizace provádějící tělovýchovnou a sportovní čin- 
s poliklinikou. Tyto služby se považují za lékařskou nost zajišťují úrazovou zábranu cvičících a sportovců
službu první pomoci. podle obecných předpisů.

4. O způsobu zajištění zdravotnických služeb při větších Dále uvádíme výčet ustanovení Pravidel lyžařských 
nebo významných tělovýchovných akcích celostátního závodů, k terá  přímo nebo nepřímo souvisí se zdrav, za- 
nebo mezinárodního charakeru  rozhoduje podle ná- jištěním.
vrhu primáře tělovýchovně lékařského oddělení NsP Cl. 203 — Věkové kategorie.
III. typu ředitel krajského ústavu národního zdraví. 206 — Hlášení a povolování závodů.

207 — Rozpis závodu.
Článek 11 210 — Lékařská prohlídka (také 332, 432).

1. Pracovník pověřený zajištěním zdravotnických služeb ~  P°vinnosti závodníka,
při tělovýchovné akci je členem organizačního útvaru ono — íg am zacm  vy j o i . ^
ustanoveného pro vedení tohoto podniku. 302 ~  Zavodni komiSe a cinovmcl zavodu (lake 402>

2. Hrozí-li nebezpečí poškození zdraví účastníků a diváků, , „ , , „.
je lékař nebo jiný_ zdravotnický pracovník CÚV ČSTV ° 02-2-30 “  j d o u c í  zdrav, služby (také 402.2.22,
Svazarmu nebo CČK pověřený zajištěním zdrav, slu- ono o o-. T *'~
žeb povinen vyzvat odpovědného pořadatele, aby od- 332'2‘3d kakar ^aY?,C U 1402.2.23).

stranil zavadu, popr. navrhnout zastaveni tělovýchovně 317 _  Lékařská zařízení (také 417).
akce- 319 — Občerstvovací stanice.

3. Pracovníci pověření zajišťováním zdravotnických slu- 371 — Vyloučení (také 471, 780.14).
žeb při tě lovýchovné akci jsou oprávněni po předlo- 603.4.2. — Dohled na trénink.
žení služebního průkazu potvrzeného orgány CÚV 603.4.3. — Dohled na závody.
ČSTV, popř. Svazarmu vstupovat do všech tělovýchov- Věříme, že předložený výčet úkolů, povinností , ale také
ných zařízení v době tělovýchovných akcí i mimo ně a pravomocí usnadní pořadatelům zejména při menších zá- 
kontrolovat zdravotnická zařízení.  vodech jejich organizační práci a pomůže ke zkvalitnění

4. Rozhodování o právech a povinnostech občanů, k teré  zdrav, zabezpečení všech lyžařských soutěží.
vznikají v souvislosti s poskytováním zdrtvotnických MUDr. MILAN JIRÁSEK a MUDr. PETR KREJČÍ

Příprava MS 1983 v letech v Harrachově
Po úspěšném mis- bodem 90 a 120 m, budova Skicentra okolí, telekomunikační a energetic-

írovství světa 1970 (zahrnuje  prostory potřebné k zajiš- ká zařízení.
v klasických disei- tění lyžařských soutěží včetně ubyto- Současně se uskutečňuje  v Harra- 

I  W k  plínách na Strh- vací kapacity 60 lůžek a stravovací chově výstavba dalších zařízení,  kte-
skám Plese ve Vy- kapacity), sedačková lanovka Harra- rá  budou využita v průběhu mistrov-

■  sokých Tatrách bu- chov—Čertova hora, potřebné dokom- ství světa. Je to především silniční ko-
B&, , J i  de ČSSR dějištěm pletování areálu (výsledková a in- munikace mimo vnitřní Harrachov,

dalšího světového formační tabule, komentátorské kabi- hotel Junior s kapacitou 250 lůžek,
šampionátu lyžařů. ny Čs. televize a rozhlasu, věž pro jehož investorem je ÚV SSM, centrál-

Sedmý ročník MS 1983 v letech se rozhodčí atd.),  sjezdové a běžecké ní čistička, samoobslužná res taurace,
uskuteční v Harrachově. Bude nejvý- tra tě  a dojezdy do skokanského areá- prodejna potravin a rekreačn í stře- 
znamnější mezinárodní událostí příští lu, přístupové komunikace včetně pře- diska několika podniků. Všechna jistě
sezóny, kdy oslavíme 80 let čs. orga- mostění Mumlavy, parkové a sadové přispějí k úspěšné organizaci šam-
nizovaného lyžování. úpravy ve skokanském areálu  a jeho pionátu.

Organizační výbor MS 1983 v le
tech, složený ze zkušených pracovní- . . . . . . . . . . . . .
ků v čele s předsedou Vladislavem 
Krumerem, místopředsedou ČÚV ČSTV,
má za sebou již kus úspěšné práce. *  ̂ ~ n -.-̂
Využil při ní zkušeností z prvního ^
týdne mezinárodních letů, který se 
konal v Harrachově v březnu 1980.
Zaměřil svou práci především na ,>-■ .

materiá lně technických podmínek, na ‘ S* . /ýVířv - í.
■ ■ i

řízení, včetně občanské vybavanosii,
na ekonomické zajištění mistrovství Íkt^píj |§ j  j < > íi
světa, vytipování ubytovacích kapa- * 7  t  ■ ' /  ~ *at

 ̂k o m i ^   ̂ -

1983 pro návštěvníky této části Krko- Pohled na skoka n ský  areál v Harrachově. Vlevo mamutí můstek, k terý  bude
noš. Pro světový šampionát jsou bu- dějištěm mistrovství světa 1983 v letech, vpravo ve lký  m ůs tek  s normovým
dovány lyžařské můstky s normovým • bodem 90 m

1 2



Ly ža řs k á  sezóna v plném proudu
Příznivé sněhové podmínky v prosinci loňského roku na našich horách 17:58,43, 10. Razymová (VŠ Praha)

umožnily uspořádání prvních závodů nové sezóny ve všech disciplínách. Začaly 18:10,66. Všech 46 s tartuj íc ích bylo
boje o kvalifikaci na mistrovství CSSR a první body v Československém klasifikováno,
poháru, na pořadu bylo také několik veřejných závodů.

K lasifikační závody skokanů Běžci a běžkyně na M ísečkách ~ J^iová
vítězi Sestidenni

První celostátní klasifikační závo- Úvodní celostátní kvalifikační a k la 
dy skokanů v nové sezóně 1981—82, sifikační závody běžců a běžkyň, kte-  ̂ Nejúspěšnější čs. rep rezen tan tka
které  byly současně kvalifikací pro ré byly současně vstupem do Česko- Květa Jeriová a František  Mach (oba
účast na mistrovství ČSSR a Česko- slovenského poháru, připravil lyžař- ^  Jablonec) se stali vítězi již 19. roč-
slovenským pohárem, se konaly v zá- ský oddíl Autoškoda Spartaku Vrch- niku Sestidenních běžeckých závodu,
věru druhého prosincového týdne labí 19. a 20. prosince na Horních Mí- které připravila v závěru roku RI1
v Harrachově a startovali na nich ta- sečkách. První den v 25. ročníku Po- Jablonec.^
ké reprezen tan t i  NDR, kteří měli h áru  Automobilových závodů Vrchla- Konečné pořadí mužů: I. Mach (RH
v tomto krkonošském lyžařském stře- bí při účasti členů reprezentačního Jablonec) 105:01, 2. Saska (Slavia
disku výcvikový tábor. Nositel stříbr- družstva mužů na 15 km zvítězil Jiří VSS1 Liberec) 106:23, 3. Blažek (Eli-
né olympijské medaile  z Lake Placi- Beran (Dukla Liberec) a v závodě tex Jablonec) ^109:00. 1. etapa
du Manfred Deckert vybojoval prven- žen na' 5 km Zuzana Matoušová (VŠ 10 km: 1. Simůnek 30:44, 2. Mach
ství v obou závodech na s tředním Praha) .  Druhý den na 10 km mužů 31:07, 3. Pospíchal 31:15. 2. etapa
můstku, jejichž pořadatelem  byla vybojoval prvenství Miloš Bečvář 8 km: 1. Mach 15:27, 2. Saska 15:29,
Jiskra Harrachov. V prvním čs. za- (Dukla Liberec) a v běhu žen na 3- Blažek 15:58. 3. etapa 4 km: 1.
vodníci drželi krok se skokany NDR, 5 km Viera Klimková (ČH Štrbské Saska 11:05, 2. Mach 11:06, 3. Lang-
kteř í ve druhém dominovali. Pleso).  mayer 11:24. — 4. etapa 4 km:

První závod 12. prosince: 1. Deckert 15 km muži a junioři: 1. Beran 4- Svub 8:37, 2. Simon 8:39, 3. Beran 
(NDR) 237,7 (86,5 a 85,5), 2. Samek 43:38,18, 2. Šimon 43:42,04, 3. Švan- a Švanda 8:41. — 5. etapa 6,5 km:
230.4 (82,5 a 81,5), 3. Vacek (oba da 44:05,27, 4. Jarý 44:29,30, 5. Geor- 1- Kyncl 19:52, 2. Houska 20:27, 3.
Dukla Liberec) 221,6 (81 a 80), 4. giev (všichni Dukla Liberec) 44:46,05, Lagmayer a Mach oba 20:40. 6. eta-
Duschek (NDR) 220,1 (80,5 a 78), 5. 6. Teplý (Nové Město na Moravě — pa 5 km: 1. Kyncl 14:26, 2. Benc 14:34,
Malec (Dukla Liberec) 209,3 (81,5 a 1. junior) 45:05,03, 7. Blaško (ČH 3- Mišk? 14:40.
79) , 6. Brzuchanski (Dukla Banská Štrbské Pleso) 45:06,32, 8. Molec Konečné pořadí žen: 1. Jeriová
Bystrica) 207,0 (79 a 73,5), 7. Ost- (Dukla Ban. Bystrica) 45:07,36, 9. 54:33- 2- Svobodová 58:00, 3. Jebavá
wald (NDR) 206,4 (84,5 a 74,5), 8. Bartoš (Autoškoda Vrchlabí — 2. ju- (všechny RH Jablonec) 1:01,03. —
Slušný (Ekonom. Ban. Bystrica) 206,2 nior) 45:11,88, 10. Kohút (CH Štrbské etaPa 5 km: 1. Jeriová 15:23, 2. Svo- 
(81 a 76), 9. Freitag (NDR) 206,0 Pleso) 45:16,73, 11. Chládek (Dukla bodová 16:14, 3. Tomášková 17:00. —
(77,5 a 75), 10. Tanczos (Dukla Ban. Liberec) 45:20,54, 12. Baranyk (Nová 2- e taPa 3 km: ú  Jeriová 7:36, 2. Svo-
Bystrica) 205,5 (80 a 75). Město na Moravě —- 3. junior) bodová 5.47, 3. Jebavá 6.09. — 4. eta- .

Druhý závod 13. prosince: 1. Deckert 45:41,65, 13. Svoboda (Ski Ji lemnice Pa 2 km: 4- íei’iová 5:12, 2. Svobodo-
243,3 (85,5 a 87,5), 2. Ostwald 237,7 — 4. junior) 45:51,36, 14. Weiss (Duk- vá 5:34' 3- Jebova 5:5°- — 5- e taPa
(87,5 a 84,5), 3. Freitag 229,2 (82 a la Liberec) 45:57,78, 15. Gallo (ČH 4’3 km: 4- Jeriova 13:56. 2- Svobodo-
80) , 4. Duschek 227,1 (82,5 a 81), 5. Štrbské Pleso — 5. junior) 46:00,71. va 14:47- 3- Jebava 15:17- — G- etaPa
Buse (NDR) 225,6 (82,5 a 81), 6. Sa- Startovalo 152 běžců, 149 bylo klasi- 3 km: 4- Jenova 7:05> 2- Svobodova
mek 215,1 (78,5 a 77,5), 7. Pschera fikováno. 7:25’ 3- Jebava 7:38-
(NDR) 213,9 (81 a 78), 8. Škoda 5 km ženy a juniorky — 19. nrosin-
(Dukla Liberec) 212,4 (78 a 78,5), 9. ce: 1. Matoušová (VŠ Praha) 16:48,18, Cena Tanečnice 1981
Tanczos 209,i  (78 a 78) 10. B Novák 2. Sojová 16:53,14 3 Klimková (obě Za účasti 167 m iadých skokanů a
(Elitex Jablonec) 202,0 (75 a 75). CH Štrbské Pleso) 17:00,29, 4. Nedo- sd ruženářů  kategorie žactva a dorostu
0 „ __  . „ ™J(; lo^a \  juniorka) uspořádal lyžařský oddíl MEZ Frenš-
Sdruzenan v Harrachove 17:24,20, 5. Bicikova 17:27,66, 6. Jebava tá t  pod Radhoštěm na Pustevnách 5.

p runf npinQtáiní kiacifik-ařní vávnU Jal:4(?,n e c , T7- 2- iun i° rka 1 ročník Ceny Tanečnice v závěru roku
.ť l Yni ^ e lo s ta tm  klasifikační závod i 7;3o .39, 7. Pařáková (CH Štrbské Pie- lq81 v  katpenrij mladších žáků ve

sdruzenaru  a současné úvodní soutěž 17.oo en a w-minvá rv š  P n u - n  1 Ja i - v Kategorii miaasicn zaku ve
CesknMnvprmkéhn nnhárn imnnřádala *2 oVLo ’7T’ f '  Havlova 1 Vb ť i a f t a ) skoku zvítězil V obou závodech RázlČeskoslovenského poháru uspoiada la  17:39,43, 9. Kepeňová (Tesla LiDt. m qkra  H řirrarhnui 7P qtf,r xírh  9ňlrfí
Jiskra Harrachov 11. a 12. prosince Hrádnk q inninrkai 17-41 41 in  (Jisk ia  H au ach o v j ,  ze s ta is ich  zaku
1981 7 mužů vvbninval nrvpnství Tvo ^  UTni,°rka 1 17'41’41’ 10- byli první Švanda (Nové Město na
1981. Z muzu vybojoval pivenstvi Ivo Tomášková (RH Jablonec — 4. junior- Moravě) a Šimon íleštěd Libprecl
Peterka z liberecke Dukly, z junioru kf, , 17.4447  všech 14 ctartniících hu Moravě j a oimon ijestea  n ioeiec j,
Miroslav Kopal (Spartak Vrchlabí). 0 H ^ f i l c n v á l n  4 J Y' v kategorii mladších dorostenců Po-

Muři- 1 Peterka fDukla l ib p rec l  kaJj tlk0Vdn_°- . lák (Dukla Liberec) a ze starších
420 53 (skok 212 50 a běh 208031 -  r J " " 10"  BeeĚvář Cáhlík (MEZ Frenštát) .  Prvenství vTT o (SKOK 414,OU c l nen 4U8,UoJ, (Dukla luberec) 28:59,73, 2. Simon ennteži m lad š ích  rlnrnctpncn V 7á\;ndp
Vojkuvka (CH Štrbské Pleso) 416,10 vq-nq ao  a  Rpran ?q-lqdA 4 č,7ar.da soutěži mladších dorostenců v závode
d 9 6 i o  a 220 001 3. Bukvic (Dukla 29-U9>80' 3- Beran 29.19,58, 4. Švanda sdruženém patřilo Jakoubkovi (Spar-
Liberec) 415 62 (210,20 a 205 42) 4. 29:28>71, Blaško 29:40,11, 6. Geor- tak Vrchlabí) a Plocovi (Dukla Libe-
Klimko 406,89, 5. Frák (oba ČH Štrb- giev 29:42’48> 7• Teplý (1. junior) rec), oba závody starších dorostenců
ské Pleso) 401,42, 6. Kumpošt (Dukla 30:02,97, 8. Chládek 30:07,55, 9. Molec vyhrál Prokůpek (Spartak Vrchlabí).
Liberec) 354,47. — Skoky: 1. Peterka 30:09,38, 10. Jarý 20:09,44, 11. Bara-
212.5 (86,5 a 87,5), 2. Bukvic 210,2 nyk (2. junior) 30:12,41, 12. Benc (Eli- Kritérium V Jilemnici
(8i,5 a 87), 3 Frák 198,4 (80 a 85,5). tex Jablonec -  3. junior) 30:13,05, 13. Běžecké kritérium s hromadným

3 Jí'n : „ Vojkuvka 51 O7*  2. Bartoš (4. junior) 30:16,45, 14. Lisí- s tartem  za účasti čs. reprezentantů
\  i mk o  o i : l 8,8, d. e terka  b2:2/>2- čan (Jiskra Harrachov — 5. junior) uspořádala 30. prosince TJ Ski Jilem- 1
v i n T c n ^  K° pa t 24’?-2 (214,00 a 30;19,19 , 15. Lichou (ČPI Štrbské Pie- nice. Na tra ti  10 km zvítězil Miloš
Vrchlabí) 389 90 (198 10 a 19100) jnnior) 30:31,20. Ze 156 stár- Bečvář z liberecke Dukly v čase
3. Dvořák (Dukla Liberec) 386,90 tuiících bylo 150 klasifikováno. 33:22,5 s náskokem 2,7 sek. před od-
(166,90 a 220,00), 4. Řepka (ČH Štrb- Ženy a juniorky 5 km — 20. pro- dílovým druhem Švandou. Další tři 
ské Pleso) 381,00, 5. Houška 373,32, síňce: 1. Klimková 17:07,48, 2. Biči- místa obsadili Šimon — 4,2, Beran —
6. Pleštil (oba Dukla Liberec) 356,88. ková 17:26,39, 3. Tomášková (1. ju- 37,9 a Švub (všichni Dukla Liberec)
— Skoky: 1. Kopal 214,0 (86,5 a 871, n iorka) 17:34,76, 4. Matoušová — 1:09,5. V závodě žen na poloviční
2. R. Kumpošt 198,1 (83,5 a 82), 3. Pi- 17:42,48, 5. Pařáková 17:43,97, 6. Su- trati byla první Nedomlelová (Sokol
toňák (ČH Štrbské Pleso) 185,6 (75 jová 17:46,35, 7. Havlová 17:49,34, 8. Studenec) za 19:52,9, následována
a 85). — 10 km: 1. Dvořák 34:42,0, 2. Jebavá (2. juniorka) 17:50,37, 9. Brab- Štočkovou — 35,7 a Matoušovou (obě
Kopal 35:31,4, 3. Houška 36:06,4. cová (Nové Město na Moravě) VŠ Praha) — 42,0.

13



o PREMIÉRA SUPER OBŘÍHO SLA- 7. Zavjalov 1:25:04,70. Zimjatov a Běl- H interthiersee časem 2:05,69 před
LOMU se konala v La Villa na tra ti  jajev nes tartovali.  svou krajankou Gfrererovou 2:07.01 a
2600 m s výškovým rozdílem 680 m ® LEONHARD STOCK se stal víte- Gergovou (NSR) 2:07,53. Čtvrtá byla
a 69 brankami. Zvítězil v ní osmnác- zem obřího slalomu FIS poslední pro- Sacklová 2:08,07, následována Webe-
tiletý Švýcar Zurbriggen za 2:18,00 sincovou neděli v Abtenau před svý- rovou (obě Rakousko) 2:08,18.
při p rům ěrné rychlosti 67 krn/hod. mi krajany Jagerem a Hinterseerem. o RAKUŠAN HELMUT GSTREIN zví-
Další pořadí: 2. Ortnár (Rak.) — 0,73 Výsledky: 1. Stock 2:58,03 (1:26,75 a těžil ve slalomu FIS 5. ledna v Hol-
sek., 3. Križaj — 0,93, 4. Franko (oba 1:31,28), 2. Jager 2:58,22, 3. Hinter- lensteinu časem 94,33 (49,52 a 44,81)
Jug-.) — 1,63, 5. Gaspoz (Švýc.) — seer 2:58,23, 4. Riedelsperger (všichni před svým krajanem Steinerem 94,85.
1,71, 6. Halsnes (Nor.) — 1,98, 7. Vion Rak.) 2:58,35, 5. Benedek (Jug.) O třetí  místo se dělili Japonci Kaiwa
(Fr.) — 2,47, 8. Spiss (Rak.) — 2,67, 2:58,72. a Kodama stejným časem 94,95. Bui-
9. Střel (Jug.) — 2,70, 10. Lúthy o FRANCOUZ LIONEL REY zvítězil ha r  Popangelov byl devátý za 95,29.
(Švýc.) — 2,84. v zahajovacím sjezdu Evropského po- © ANDREAS WENZEL (Lichten-

© JAPONEC MASAHIRO AKIMOTO háru  ve švýcarském Laaxu časem štejnsko) zvítězil v prvním slalomu
zvítězil ve vánočních závodech ve 2:03,16 před Rakušany Stolzlem 2:03,19 FIS ve švýcarském Parpanu za 95,55
skoku ve Sv. Mořici před osmnáctile- a Gintherem 2:03,44. Ve druhém  sjez- (54,40 a 51,15), následován Girar-
tým Norem Troenem a Švýcarem Su- du byl první Stolzl za 2:02,59, násle- dellim (Luc.) — 0,46 a Švýcary
mim. V soutěži, k terá  patří do Evrop- dován Peerem (Rak.) 2:03,22 a Liithym — 1,41 a Ltischerein — 2,31.
ského poháru, Troen v prvním kole Fretzem (Švýc.) 2:03,66. Ve druhém  slalomu bylo pořadí na
skokem 95 m vytvořil nový rekord ----------------------------------------------------------  vedoucích místech: 1. Girardelli 98,60
m ůstku (o 1 m překonal dosavadní _ (50,66 a 47,94), 2. Lůthy — 0,35, 3.
rekord Švýcara Steinera). Druhé kolo T w  ^  ^  1  — Luscher — 1,50, 4. Delěze (Švýc.) —
se skákalo ze zkráceného nájezdu. Ě  9  9  9  S m  £  V f C T  I  2,81.
Výsledky: 1. Akimoto (Jap.) 259,9 (91 ■ i H l l l l l U v V v l l  •  JOCHEN BEHLE se stal mistrem
a 92), 2. Troen (Nor.) 252,7 (95 re- "  NSR v běhu na 50 km v Marktredwitz
kord můstku a 91), 3. Sumi (Švýc.) ^ 7  g  časem 2:22,54 hod. Druhý skončil
245.5 (90 a 89), 4. Tuchscherer (Rak.) V  A  #  I I  A f f  ^  Notz za 2:24.31, následován P. Zipfe-
243.6 (89 a 88,5), 5. Macuhaši (Jap.) #  j W l f l  | |  lem 2:24,58, Schneiderem 2:25,00 a
238,2 (86,5 a 87), 6. Rohwein (NSR) W  m  W  Schobelem 2:26,24.
236,5 (86,5 a 90,5), 7. Jagi 235,5 (86,5 ---------------------------------------------------------- ® DVACETILETÝ JURIJ BURLAKOV
a 85), 8. Nobuo (oba Jap.) 233,6 (89 ® ŠVÉD THOMAS WASSBERG zvítě- byl úspěšný na závodech nejlepších
a 81), 9. F.indeisen 233,5 (85 a 86,5), zil první lednovou neděli v 29. roční- sovětských běžců v závěru loňského
10. Zitzmann (oba NDR) 231,5 (85 a ku závodu Monolit v běhu na 15 km roku v Krasnogorsku. Po vítězství na
86,5). v Oslo v čase 46:53 min. s náskokem 30 km byl první i na 15 km časem

© KLAUS OSTWALD vybojoval pr- 15 sekund před Norem Oddvarem 42:19,05 min. Další pořadí: 2. Nikitin
venství na vánočních závodech sko- Bra. Olympijský vítěz patnác tky  v 42:49,89, 3. Zavjalov 42:53,19, 4. Ba-
kanů NDR na velkém m ůstku v Ober- Lake Placidu Wassberg potvrdil dob- tuk 43:13,14, 5. Čajko 43:24,34, 6.
hofu před Meisingerem a Deckertem. rou formu a svědomitou přípravu na Smirnov 43:37,26, 7. Bažukov 43:39,83,
Pořadí na vedoucích místech: 1. Ost- mistrovství světa v Oslo. Další pořa- 8. Bakijev 43:52,54, 9. Mumorcev
wald 252,9 (.114 a 112), 2. Meisinger dí: 3. Mikkelsplass 47,17, 4. Haakon 44:08,58, 10. Sachnov 44:15,52.
243,0 (106 a 114), 3. Deckert 242,9 47,24, 5. Aunli (všichni Norsko) a © TŘIADVACETILETÝ TONI IN-
(105 a 116), 4. Buse 241,5 (109 a 110), Mieto (Finsko) oba 47,26, 7. Bakkane NAUER, zvaný králem rakouských
5. Freitag 232,7 (102 a 111) a Auers- 47,33, 8. Aketun 47,40, 9. Lindvall skokanů, po svém zranění 5. prosin-
wald 232,7 (105 a 108). V soutěži 47,50, 10. Olsen (všichni Norsko) ce 1980 ve Sv. Mořici a operaci ozná-
družstev zvítězil první tým Dynama 47,52. V závodě žen na 6 km byla mil, že zanechává závodní činnosti.
Klingenthal ve složení Freitag, Buse, první Pettersenová za 21:00, následo- Při In te rspor ttu rné  prohlásil ,  že se
Ostwald a Deckert se 740,3 b. vána Boovou 21:13 a Aunliovou (vše- zabývá myšlenkou zúčastnit se mist-

•  VE VILLACHU se konal první zá- chny Norsko) 21:16 a Mááttaovou rovství světa na středním můstku v
vod Grand Prix rakouských běžců. Na (Finsko) 21:17. Oslo. Podle nově schválených pravi-
tra ti  15 km byl první Juric za 41:17,6, •  EVROPSKÝ POHÁR SKOKANU del FIS mistr světa má právo obha-
následován Gattermannem 41:30,5 a pokračoval 2. a 3. ledna ve Willin- jovat titul (Innauer zvítězil na sedm-
Schwendingerem 42:08,4. gen (NSR). První den bylo pořadí na desátce na ZOH v Lake Placidu), aniž

© RAKUŠANKA ROSWITHA STEINE- vedoucích místech: 1. Hasselberger by omezoval počet členů družstva své
ROVÁ zvítězila o vánočních svátcích (NSR) 228,6 (93 a 96), 2. Kelonen země. Trenér rakouského týmu sko-
v obřím slalomu FIS v Ramsau časem 222,8 (90 a 92), 3. Nykanen (oba Fin- kanů Max Golser nemá námitky proti
1:40,10 (52,82 a 47,28) před svými sko) 221,4 (95 a 98,5), 4. Schmiedi- úmyslu Innauera. Uvidíme, zda si to
krajankami Buderovou 1:40,82, Solk- ger (Švýcarsko) 213,6 (93 a 89), 5. olympijský vítěz a mistr světa neroz-
nerovou 1:41,05, Kronbichlerovou Rohwein (NSR) 212,2 (89,5 a 91). myslí._
1:41,48 a Eberleovou 1:42,03. Druhý den zvítězil Rohwein s 224,0 •  ÚSPĚCHEM NORSKÝCH SKOKA-

© FRANZ GRUBER (RAKOUSKO) (99,5 a 90) před Nykánenem 235,7 (97 NÚ skončil závod Turné tř í m ůstků ve
poslední prosincovou neděli byl první a 93,5). Následovali Heumann (NSR) Villachu, započítávaný do Evropské- 
v mezinárodním slalomu FIS v Zeli 233,9 (95,5 a 98), Hasselberger 232,4 ho poháru. Zvítězil Bremseth s 233,4
am See za účasti 113 startu jíc ích  z (94 a 97) a Krikelund (Norsko) 229,9 (84,5 a 78,5) před svým krajanem
deseti zemí. Pořadí na vedoucích mís- (95 a 94,5). Holmen-Jensenem 230,1 (84 a 76). Dal-
tech: 1. Gruber 1:29,12 (45,36 a 43,76), ® RAKUŠAN RUDOLF KAPPELLER ší tř i  místa obsadili Rakušané: 3.
2. Orlainsky 1:31,51 (46,67 a 44,84), zvítězil první lednovou neděli v Kot- Groyer 228,6 (81 a 76,5), 4. Kogler
3. Steiner 1:31,69 (47,78 a 43,91), 4. schach-Mauthen v mezinárodním bě- 225,7 (73 a 76,5), 5. Wallner 225,1
Zoller (všichni Rak.) 1:31,94, 5. To- hu na 50 km za účasti s tartu jíc ích  (82,5 a 75). Šestý byl Nor Mobekk
nazzi (It.) 1:31,99. z pěti zemí časem 2:05:44,6 před svý- před Jugoslávcem Ulagou.

® VÁNOČNÍ ZÁVODY SOVĚTSKÝCH mi krajany Haringem 2:06:01,9 a Fur- •  ZÁVOD FIS ve slalomu druhou
BEŽCÚ se konaly v Krasnogorsku za lanem 2:06:07,2 hod. Závod na 20 km lednovou sobotu v Hochsteinu za
účasti členů sborné. První den v bě- vyhrál Ital Rupii za 53.10,7 ruin před účasti 90 startu jíc ích  z devíti zemí

hu zvítězila 221etá Naděžda Šamako- a U s^ALO m ' fT s 3 i ' ’ (n. měl pořadí na vedoucích místech:
vová za 32:59,29, následována Žábo- ko®sko) soustředil u s tar tu6 140 stár- L Gstrein 95-04’ 2‘ Gruber 95-40- 3’
lotskou 33:23,72, Tomaševičovou tujících z dvanácti zemí. Výsledky: 1 Steiner 95,80, 4. Welbich (všichni
33:26,44, Karasovou 33:32,18, Uskovo- Gruber 127,09 (41,54 a 45,55), 2. Her- Rak.) 96,35, 5. Pechoux (Fr.) 97,50.
vou 33:36,36 a Šabalkinovou 33:40,56. zog 128,93, 3. Gugele (všichni Ra- •  JOACHIM ERNST (NSR) zvítězil
Kulakovová byla až desátá  a Ljado- kousko) 129,50, 4. Cerkovnik (Jugoslá- v mezinárodních závodech skokanů
vová dvanáctá. Druhý den v závodě vie) 129,57), 5. Gaidet (Francie) v Schonachu s 267,5 (91 a 93 — nový
mužů na 30 km bylo pořadí v cíli: 129,71. rekord můstku) před svými krajany
1. Jurij Burlakov (1:23:15,37, 2. Ba- •  SEDMNÁCTILETÁ ALEXANDRA Waldvogelem 258,1 (87,5 a 90) a
tuk (Kozel) 1:23:23,19, 3. Čajko PROBSTOVÁ (Rakousko) zvítězila v H. Schwarzem 257,1 (88 a 89,5). Čtvr-
1:23:31,36, 4. Nikitin 1:24:19,77, 5. Iva- obřím slalomu FIS při účasti 160 stár- tý byl Nor Andersen s 255,8 (89 a
nov 1:24:38,32, 6. Kutukin 1:24:51,87, tujících ze čtrnácti zemí v rakouském 88 m).

14



Čs. l y ž a ř i  v z a h r a n i č í  |  tw
Českoslovenští lyžaři v první části nové sezóny 1981—82 se zúčastnili něko- | |  

lika závodu v zahraničí. Reprezentační družstvo běžkyň po startu v italském 
Val di Sole se vyznamenalo v Davosu v tradiční soutěži světové elity v úvodu
závodního období. Ve štafetě 3 X 5  km porazilo silné sovětské týmy. Běžci l l l l l y  1 5 $ , , , r v j
před zahájením Světového poháru v Reit im Winkl na západoněmeckém zá-
jezdu dominovali ve večerním závodě dvoučlenných štafet na 10 X 1,2 km ve P £§lí
Furtwangen, v Neukirchu v patnáctce si vedli nejlépe Švanda a junior Lisičan, * /
kteří obsadili drubá místa ve svých kategoriích. Sdruženáři v silné meziná- ¡ ¿ J i r
rodní konkurenci v Oberwiesenthalu se neprosadili v bojích o přední místa. mlP * ^  m
Nejúspěšnější Ján Kliniko skončil třináctý. m J S ®  J | |

V í t ě z s t v í  š t a f e t y  ž e n  v D a v o s u  (SSSR) oba — 1:15,0, 19. Ročev F f ?  ^

Trenér čs. reprezentačn ího  družstva í_ 4;4gg  _  3’ x  i q  k i n ^ l .  SSSR V. í ?  *// *$ ‘
žen Zdeněk Ciller byl spokojen s vý- (Burlakov 30:22, Čajko 29:56, Zavjalov JI
koněm štafety ve složení Anna Pasia- 29;53) i :30:i2, 2. SSSR III. (Nikitin, á
rová, Blanka Paulů, Květa Jeriová, kte- ivanov, Ročev) -  5,2, 3. SSSR II. (Ba- W M  .‘l l k
rá v Davosu porazila  všechny čtyři ťuk> Smirnov, Kutukin) -  17,8, 4. W m , ,  m j Ě  : -  f f
si lné týmy Sovětského svazu. V závo- Francie _  2:35,8, 5. Švýcarsko I. — B  W '  W
dě na 5 kra vybojovala prvenství Sme- 3:29,7, 6. Švýcarsko III. — 3:46,7. Sved Thomas Wassberg bude v Oslo
taninová před Ljadovovou (obě SSSR] obhajovat titul mistra světa v běhu
a Paulu. Jeriova skončila pa ta  a Pa- B ě ž c i  y  N S R na 15 km, v němž zvítězil na ZOH
siarova devátá před Kulakovovou. 1980 v Lake Placidu. Obrázek je

V patnáctce mužů Seveřani porazili Neobvyklý závod dvoučlenných šta- z prosincových závodů v Davosu kde
nejlepší závodníky sborně. Zvítězil fet na 10X 1,2  km při večerním osvět- nhcndil dn/hě  mi cín ?n Finem Kinmc-
Fin Harri Kirvesniemi před držitelem lení se konal 4. ledna ve Furtwangen °DSaaU niemim
zlaté olympijské medaile z Lake Pia- a byl ve znamení úspěchu čs. repre
cidu Švédem Wassbergem. Sovětští re- zentantů, kteř í obsadili tř i první mís- n4tu v q s j 0 m a ;j dobré vyhlídky na
prezentanti Zavjalov a Čajko obsa- ta, když porazili běžce NSR a Švý- zisk medaile nejen v soutěži jedno-
dili tře tí  a čtvrté  místo. Bulhar Leba- cárská. Závod žen na 8 X 1,2 km vy- 11 i v c ů ale i v nově zavedené sou-
nov skončil sedmnáctý a Polák Lusz- hrály  sestry Firthovy z Kanady. tg2i družstev V silné konkurenci
ezek až 29. se z trátou 2:05 6 min. na Mugj 10 x  12  km: 4_ q SSR n  rgi- z čs. sdruženářů  si nejlépe vedl Ján

3 x l o  k i i r^e  nb6žela°za V elkého  "mra1' mon ' B eran> 33:19 2- CssR 1 (Svub, Klimko, který skončil tř ináctý se ztrá-
Bečvář) 33:23, 3. CSSR III. (Švanda, tou 8 5 bodů „a  vítězného Uwe

hodiny odložen Seveřané se štafet ne- R 5,1“ " )  » = » .  Lvycf T , S o
zúčastnili z obavy o poškození zdraví bub1’, SfA, ^  ,  , ' í 4’ „5- eNSR n :  ̂ /  Konečné pořadí. 1. Dotzauer 440,60,
závodníků před blížícím se mistrov- fipfel,  Wolf), 34:09 6 Švýcarsko I. 2 Schmieder 434,99, 3. Langer 426,13,
stvím světa. První tř i  místa patřila  so- (Hallenbarter, SchmdlerJ 34.10. 4. w ink le r  401,97, 5. Můhln (všichni
větským běžcům. Ženy 8 X 1,2 km: 1. Kanada (Shir- NDR) 386,42, 6. H. Schwarz (NSR)

Ženv 5 km- 1 Smetaninová 14-23 6 ley a Sharon Firthovy) 31:14, 2. USA 383,57, 7. Opitz (NDR) 379,40, 8. Het- 
2 H adnvnvá '  ínhě SSSRl 13 2 3 I- (Bancroftová, Galanesová) 31:28, 3. tich (NSR) 374,90, 9. Blechschmidt
P á u [ C S S R )  -  1779, 4. LamberiovA USA II. (Engbergová, Paxsonova). (NDr ;) 371 95 10 . Wucher 371 505 11- 
ro i ono c t • - rnonn ,  31'33 Muller 368,93, 12. Schartel všichni
Í 4 redR R--1 20’3’ 5' íe íp0Vai CSo?q r- ' ’ NSR) 362,07, 13. Klimko (ČSSR) 355,60,
34.6, 6. Rnhivuoriova (Fin.) — 27,3, /. Ve s tředu 6. ledna se stejná koňku- -i4 w pinhnrh  íNSRl 354 35 15
Chvorovová (SSSR) — 27,6, 8. Hamá- rence sešla na běhu „Kolem Neukir- Hiirschlpr fšvvc 1 352 565 16 Frak

í Fin‘J -  n27’9’ , 9: Pasi5 ro* ch u “. Na trati  15 km vybojoval prven- (ČSSR) 351,76^17. Paschold (NDR) 
va (CSSR) -  31,0, 10. Kulakovova -  ství v závodě mužů za stálého deště 348i8i 5í i 8. Peterka  340,225, 19. Pavií- 
31’?’ 11j  Stepanovova -  32 5, 12 To- Svýcar_ Ambůhl před čs. reprezentan- ček (oba CSSR) 338)575i 20. Beetschen 
masevicova (všechny SSSR) -  47 / tem Švandou. Z juniorů Rakušan (gvýC-] 338j30i 21. M. Kumpošt (ČSSR)
13‘ Carlzonova-Lundbackova (Sved.) Erath, následován Lisičanem. 334,015 b. -  Junioři: 1. Betz 406,25
— 49,8, 14. Samakovova — 52,1, j .5. _ 0 . on£ o/i q
Žabolotská (obě SSSR) -  53,1, 16. Muži 1 5 , k m : 1. _ Ambůhl (Svýc.) 2 Mehnert 398,64, 3. Hahn (všichni
Petzoldová (NDR) — 53,9, 17. Moří- 51:06,5, 2. Švanda (CSSR) 51:25,81, 3. NDR) 397,70.
bergová — 56,9, 18. Johanssonová Hallenbarter 51:31,90, 4. Sandoz 1
(obě Švéd.) — 59,0, 19. Gebalaová 'S I Í J 0' 1 o PATNÁCTILETÁ RAKUŠANKA
(Pol.) — 59,6, 20. Hesseová (NDR) -- 52:08,40 6. Becvar (CSSR) 52:09,60. - wiNKLEROVÁ vybojovala prvenství ve
59.7. Všech 50 s tartu jíc ích  bylo kla- °- b^ub 5 3faiUU’. 9; . BeraiL ( ° ba ("T5'bR sjezdu Evropského poháru 10. ledna
sifikováno. — 3 X 5  km: 1. ČSSR (Pa- • — Jumon: 1 :Er'atli (RaR-J v Arnoldsteinu časem 1:27,27, násle-
siarová 15:17, Paulů 15:13, Jerriová b i dována svými krajankami Wernigovou
15:09). 45:40, 2. SSSR I. (Ljadovová 52:3b,5, 23. Galo (všichni USSR) 1:27 44 a vVallingerovou 1:27,06.
15:19, Chvorovová 15:22, Smetaninová jU  ̂ ’ • ® KANAĎAN PIERRE HARVEY pře-
15.03) 4,6, 3. SSSR II. (lomaševi- Ženy 5 km: 1. Shirley Firthová kvapil vítězstvím v běhu na 30 km
čová 15:43, Stěpanovová 15:24, Kula- (Kan.) 19:39,70, 2. Bancroftová (USAJ y italském Castelrottu časem 1:35:15,9 
kovová 15:56] 24,3, 4. Švýcarsko 19:51,70, 3. Sharon Firthová (Kan.) před domácími závodníky Confortolou
I. — 2:04,4, 5. SSSR IV. — 2:19,7, 6. 19:51,80. — Juniorky: 1. Eggerová 1:36:15,9, Capitaniem 1:36:35,6 a De
SSSR III. — 2:42,8. (NSR) 20:49,50, 2. Lengacherová Zoltem 1:37:13,8.

Muži 15 km: 1. Kirvesniemi (Fin.) (Svýc.) 21:29,00. # SVĚTOVÝ POHÁR BIATLONISTO
41:29,4, 2. Wassberg (Švéd.) — 2,4, 3. -  , byl zahájen 14. ledna ve švýcarském
Zavjalov — 9,7, 4. čajko  (oba SSSR) P l’B V aha  s d r u Ž e n a ř u  NDR £gg arn Etzel závodem na 20 km. Zví-
— 14,7, 5. Harkonen (Fin.) -  44,2, zajímavou konfrontací výkonnosti tězil v něm Nor En§en za ,1;0S:37 (3
6. Burlakov (SSSR) -  48,3, 7. Hole sdruženářů  ČSSR, NSR, Švýcarska a trestne minuty). Další poradí: 2. Picn-

Nor. — 50,7, 8. Smirnov (SSSR) — wnR hvl,, mp7ln4rnf1ní yávnriv v ler 1:09:07 (2), 3. Fischer (oba NSR)
51.6. 5- P lerrat (F , , -  53,0, 10. Teu- «• 1:09:38 ' 3 ' '
rajárvi — 1:02,1, 11. Mieto (oba Fin.) Domácí renrezentanti notvrdi 5‘ Akulevic ( ° ba SSSR) 1:°9:49 (2),
— 1:02,7, 12. Kutukin (SSSR) — 1:07,1, (NDR).  Domácí reprezentanti potvidi j ureggk (CSSR] i :i0:25 (0), 7.VU-
13. Karvonen (Fin.) — 1:08,3, 14. Hal- u > ze 1 P° odchodu trojnásobného ruš in  (SSSR) 1:10:47 (3), 8. Zelinka 
lenbarter  (Švýc.) — 1:10,5, 15. Seim olympijského vítěze Ulricha Wehlinga (ČSSR) 1:10:48 (3). Z juniorů na 1.5 
(Nor.) — 1:11,9, 16. Baťuk (SSSR) mají velmi silný tým a obsadili pr- kilometrů byl první Fritzenwenger 
1:13,1, 17. Lebanov (Bul.) a Nikitin vých pět míst. Na světovém šampio- (NSR) za 55:46 (3).

15



V ý r o č n í  č l e n s k é  schůz e oddílů S
Již prvn í část výročních členských schíizí lyžařských oddílíi potvrdila jejicii ý 

aktivitu v uplynulém roce a zvýšenou celospolečenskou angažovanost. Pro- 
jevilo se to p ř ík ladnou péčí a mládež, zlepšením politickoorganizátorské prá-
ce, prohloubením ideově výchovné činnosti, rostoucím počtem masových sou- ' «?**•'*■ **•
těží i pro neorganizované lyžaře, úspěšnou činností veřejných lyžařských škol, * j:
pomocí cvičitelú při školních zájezdech do hor a výcviku rek rean tu  ROH, jakož
i dalším zlepšením podmínek pro závodní i rekreačn í lyžování v zimních stře- | |  \ | | | j | | j  18Bb 8
discích tělovýchovných jednot v horských oblastech. Plány činnosti jednotli- | | |  §*ř

vých oddílu na další rok naznačují, že všechny úkoly vytyčené XVI. sjezdem WM -,<£($■ *>L» JSy í/;  M u |

KSČ budou jimi úspěšně splněny. B   ̂ . * j á  ftĚ f o R

Jiskra Harrachov před MS 1983 čilo d ruhé za Spartakem Rokytnice I  <. ,*■ ¿¡¡iiĚ  - l i | | |
v letech z tř iceti hodnocených oddílů, Fialová ■  f/jfgjjUSF t^Z M S Í  V S a s

, byla první ve s tarších  žačkách, Ada- p  lil»/- : -SÍu
Jiskra Harrachov byla prvním ly- míková d ru h á  a Navrátilová tře tí  8 B i  |

žařským oddílem, který připravil vý- z mladších žákyň. V žákovském pře- P j B H t t f c K , " B B f t  - ¡ p R
roční členskou schůzi jiz 27. Ustopa- boru CsR Adamíková zvítězila ve sla- § J B B B B B R R B i  M ř T
du. Znamenala radostnou bilanci uply- lomu Navrátilová a Fialová ve sjez- V £  BT * 4
nulé sezóny a vytyčení nových úkolu, du a trojkombinaci, Adamíková a I g : 8  g i  Ú
znamenajících další zvýšení péče FiaIovčí v obřím slalomu. Adamíková .»¿VlT * 1*308
Při výchově mládeže, p iohloubení po- tento úspěch zopakovala i na přeboru - *■£(
litickovýchovné práce, zvyšování hos- CssR ve s la lom u, Fialová ve sjezdu, g  \ : w ~
podárnosti a eleklivnosti veškeié čin- Navrátilová v trojkombinaci a přidala  /JI
nosti a zkvalitnění řídící a organizá- R ngmu jegtg prvenství v obřím sla-
torské práce. _ lomu, Poláček zvítězil ve sjezdu.

Pomůže k tomu splnění zavazku, úspěšnou  činnost lyžařského oddílu ■ i yi# p  n n T 7 A U F R
který byl uzavřen na rok 1982 lyžař- ocenil na výroení konferenci zástupce « W C  U  ^  I Z. M  V  C K
ským oddílem Jiskry na počest 65. vý- Výboru TJ Gottwaldov s. Hoferek. kapitán družstva sdruženářů  NDR pa-
ročí VŘSR. V nové sezóně připravili tř í k závodníkům, kteří mají vyhlíd-
harrachovstí lyžaři 20 akcí, mezi ni- Budovatelská činnost novoměstských ky vybojovat některou z medailí na
miž nechybí ani skolm a náborové j žařů mistrovství světa 1982 v Oslo. Dobrou
závody. V roce 1981 při výstavbě a formu potvrdil na mezinárodních zá-
údržbě sportovních zařízení odpraco- Pozoruhodnou budovatelskou čin- vodech koncem loňského roku v Ober- 
vali členové lyžařského oddílu 3694 ností se pochlubili na své výroční wiesenthalu. Na ZOH 1980 v Lake
brigádnických hodin, další stovky ho- členské schůzi lyžaři TJ Nové Město piacidu byl pátý. Na Holmenkollenu
din při zvelebování životního prostře- na Moravě. Za podpory Vládního vý- s tartu je  počtvrté . Poprvé jako junior
dí a při pomoci lesnímu hospodář- boru pro cestovní ruch bude v letoš- v roce 2977 byl v seniorské soutěži
ství. V uplynulém závodním období ním roce dokončena výstavba turis- 0smý, o tř i  roky později zde zvítězil
harrachovští technici a organizátoři tické chaty na Studnicích zásluhou a lon’j v testovacích závodech pro MS
opět prokázali přík ladnou obětavost 23 028 loni odpracovaných brigádnic- skončil opět osmý. 
a nadšení při pořádání Poháru přátel- kých hodin, z toho 4382 neplacených. Dotzauer by rád  přispěl k úspěchu 
ství skokanů za mimořádně obtížných V akci „Z“ byl vybudován lyžařský týmu NDR v nové soutěži družstev na
podmínek, při mistrovství ČSSR v kla- vlek na Bednářovci, který je již světovém šampionátu 1982. Na něm
sických disciplínách, Turné Bohemia v provozu (847 hodin).  Úprava tra t í  sd ruženáři  po skocích poběží štafetu
i závodech mládeže. si vyžádala 13 208 a výstavba hospo- 3 x  10 km.

dářské budovy 562 brigádnických ho
din. Dalších 220 hodin znamenalo po- 

Vzorný oddíl I. s tupně TJ Gottwaldov moc zemědělství.
„ . , , ... T 4. - t i  Lyžařský oddíl se pečlivě s ta rá  o vý- „  _  _  B

Vzorný lyžařsky oddíl I. stupně TJ chQyvu mlyádeže) jehi  mladí závodníci \ f  v  r +  ď *  f  M  I #
Gottwaldov na sve vyrocm konferenci zavodnice v loňském roce vybojo- ¥  Z O O Ifl I II K fl 
17. prosince se mohl pochlubit velmi na přeaorech  CSR a CssR cei- w ^  oi , , lnflQ 1 ,
uspesnou činnosti. Členova oddílu v kem 34 lmedailí . Je t0 zásluha šest- „ Ve č tv r tek  21 ledna 1982 uplynuly
loňskem roce odpracovali 11 880 b n -  náctič lenné t renérské  rady oddílu, ve- roky od tragické sm rti Petra
gadnickych hodin, ktere  znamenaly , - Pptrem Honzlem Novoměstští Kintzla- clena Sokola Spicak, ke kte-
modernizaci chat,  generáln í úpravu f « “  ^ vi“ °  ̂ ř a d u  T z n a m  *  * * 0  při závodech ve sjezdu na
všech vlelui, sjezdovek na Portáši 1 na nyých ^ b a ů :  tradiční Zlatou lyži Čes- ^ r v e n e  sjezdovce ve Spindlerove
lyžařském umelem svahu v Gottwal- k ymoravské vysočiny v jejímž rámci M1/ f -  t
dove. Byla zřízena veřejná lyzarska uspořádán  závod Světového po- Jeho olec Emi1 Kintzl s rodinou
škola pro skolm mládež na umelem h*hn 9n k nřebnr touto cestou dekuje všem jeho kama-
svahu, která  má v budoucnosti půso- “ “ “ 7 “ nřphnr dnrnstu rsSR  a řádům, přátelům  a TJ Sokol Špičák, 
bii i v zimním středisku na Portáši. discfplí- kteří jeho památku uctili vybudová-
Osvedcila se pa trona tm  spolupráce se n ách _ Podí;eli se také  na p ř ípravě tu- nim a odhalením pam atm ku v prosto-
SSM ZPS Gottwaldov a na výroční risticko-lyžařské akce Ve stopě Zla- ru sportovního a iea lu  Spicak p n  .
konferenci byla podepsána nová pa- té iyž3 Českomoravské vysočiny, kte- ročníku Memoriálu Petra^ Kmtzla. Za-
tronátn í smlouva na dalších pět let. ra  patří  k nejmasovějším událostem roven dekuje všem členům velke ly-
Oddíl má 342 členů a 90 žáků a ža- čs. lyžování. Mají početný kádr oběta- zařske o,:ce k te ř í  rodině v kru yc i
ček jejichž výchově věnuje příklad- vých činovníků a členů oddílu. chvílích podali pomocnou ruku a po-LLh, vyunuve věnuje p i l a m i  y , nechavaii ve svých srdcích milou
nou pozornost. O výcvik se stará  35 Osvědčila se dobra spolupráce vzpomínku na jejich Petra . 
trenérů  a 34 cvičitelú, záslužnou čin- s MěstNV a lesním závodem. Stejně
ností se může pochlubit 47 rozhod- bohatý program připravil lyžařský od- 1 .... .. ■■ i.—
čích. díl i pro letošní rok. Při stále větším . „ _

Členka oddílu rep rezen tan tka  Olga zájmu o pěkné terény v okolí hotelu Fotogiafie na titulní, d i uhe  a t i e a  
^  , ,, 1 , „ . .. , „ _  . s t raně  obálky CTK, na zadní straně
Charvátova v celkovém poradí Sveto- Ski, kde vyrůstají moderní zařízeni 0i)a]ky j Vo Petř ík
váho poháru 1980—81 žen ve sjezdo- sřediska vrcholového sportu, plá- Fotografie uvnitř měsíčníku Bořivoj 
vých disciplínách obsadila 15. místo, nu jí novoměstští lyžaři také turistic- černý, ing. Vlastimil Horák, Oldřich
což je pozoruhodným úspěchem. ké běžecké tratě, aby závodníkům Kašpar, Tibor Lehotský, Jaroslav Trou-
V Českém poháru žáků družstvo skon- umožnili ještě lepší přípravu. sil, ČTK a archiv.

16



Z  bojů '
S vě to vé h o  /  > #
poháru /  . 4 <  -  

sjezdařů 1 .  .
v  j j  ^

'  ^ ^

ŝ

jm l letošní 16. ročník Světového poháru
fS j S  | já . ye sjezdových disciplínách se těší vel-

*'S|  ř  fcé pozornosti příznivců lyžování a
^  i * |  JĚBĚB B  televizních společností. Na prvním

obrázku Švýcar Joel Gaspoz, který 
I b  ~ g  ' zvítězil v prvním obřím slalomu

H B ^ j ^ B  i  V  J) * y Aprice a dobře si vede v soutěži. Na
B F  *?| r  * $  J  j í  druhém nejúspěšnější závodnice z prv-

B  *  '  I ^ B  ního lednového slalomu žen v Maří-
B v V  ^J^l jfeÉjyTř^ |  CC /  ^ ^ B K E  boru: zleva druhá Italka Maria-Rosa

V*'  « ^ b H H H  Quariová, vítězka Erika Hessová (Svý-
-l f j f .  jpp \ B H b I  carsko), která je v čele celkové kla- 

B | W  ft |§® - J 0  sifikace, a čs. reprezentantka Olga
B ^  .. \ iM T m w B B ^ ^ B  Charvátová (třetí). Na třetím nejlep-

U j J ^ ^ B ^ ^ B || j |  B * n R  *  MB Sí ze zahajovacího sjezdu ve Val
' B i i  n  B | P f l  ďlsěre: druhý Švýcar Peter Milller,

I H I  ¿ S B  B |  B i  B | ’ ' J  l i  Vítěz Franz Klammer (Rakousko) a
\ a l f  l i l  třetí Toni Burgler (Švýcarsko).



46 813

A, w k  , -/ Ilfe ff'
% 4 « P  S r  V •

Bh é  , i?-' >?̂ < yi. íř̂ Ŝfefe'

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y





t  ' ^  ^   ̂ ,v j|L |  *y .A

f * i* St?lí• íifhÉ JI$ '  ̂ * $ h  s#í

sSBr. w -.,%*■ f c  . / # ;  |  j g í  ^ * VT  x

. a ť *  l  f I * ’m Í 1 J
, » .  p  l i l i

j ^ ,  p p i  | |

ÍL->w*S Mistrovství světa 1982
ve sjezdových disciplínách

Š o f a B RM

i \ \p in e  ĉ ki

f ' r



z o b s a h u  t%e | p |  p & f f f  m I v f  n ř í
PŘÍŠTÍHO *  ll  ¡ » I  W w l i  W I J I. I I I I
C~  í  £  ■ A  M aži  v ý z n a m n á  j u b i l e a  t ě l o v ý c h o v n é h o  h n u t í  v  l e t o š n í m  r o c e  p a t ř í  i 25.

I  »  “  v ý r o č í  Č e s k o s l o v e n s k é h o  s v a z u  t ě l e s n é  v ý c h o v y .  Za u p l y n u l ý c h  25 l e t  s e  s t a l

ČSTV v ý z n a m n o u  s l o ž k o u  N á r o d n í  f r o n t y  a  v ý r a z n ě  p r o h l o u b i l  s v ů j  p o d í l  p ř i

•  u s k u t e č ň o v á n í  c e l o s p o l e č e n s k ý c h  c í l ů  a  p ř i  v ý s t a v b ě  r o z v i n u t é  s o c i a l i s t i c k é

s p o l e č n o s t i .

P o t v r d i l a  to  i z p r á v a  ú s t ř e d n í h o  v ý b o r u  KSC p ř e d l o ž e n á  k  p r o j e d n á n í  XVI.  

MS 1982 s j e z d u  KSC v  u p l y n u l é m  r o c e ,  k t e r á  z d ů r a z n i l a  p o d í l  d o b r o v o l n ý c h  t ě l o v ý 

c h o v n ý c h  p r a c o v n í k ů  p ř i  p l n ě n í  p r a c o v n í c h  i p o l i t i c k ý c h  ú k o l ů .  N a p r o s t o  

V OSLO I j a s n o u  ř e č í  h o v o ř í  n a p ř .  f a k t a  u v e d e n á  v e  z p r á v ě  Ú V  ČSTV o p o d í l u  s l o ž e k

a  č l e n ů  ČSTV p ř i  p l n ě n í  v o l e b n í c h  p r a g r a i n ů  N á r o d n í  f r o n t y .

« V t o m t o  c e l o s p o l e č e n s k é m  d ě n í  n e z ů s t á v a j í  s t r a n o u  a n i  č l e n o v é  a  f u n k c i o 

n á ř i  l y ž a ř s k ý c h  o d d í l ů .  C e lo u  ř a d u  p ř í k l a d ů  a  k o n k r é t n í c h  v ý s l e d k ů  j s m e  již  

m n o h o k r á t  u v e d l i  a  k o m e n t o v a l i  v  n a š e m  o d b o r n é m  č a s o p i s e .  D n e s  c h c e m e  

OO UKÁZALO p ř i p o m e n o u t  j e n  n ě k t e r é  z  n i c h .
— o Za u p l y n u l ý c h  25 r o k ů  s e  p o d s t a t n ě  r o z š í ř i l a  o r g a n i z a č n í  a  č l e n s k á  z á k l a d n a

M S  b J b Z D A K U r  l y ž a ř s k é h o  h n u t í .  T a k  n a p ř .  v  C e c h á c h  a  n a  M o r a v ě  v z r o s t l  p o č e t  l y ž a ř s k ý c h

o d d í l ů  n a  611, c o ž  z n a m e n á ,  ž e  j e n  z a  p o s l e d n í c h  p ě t  l e t  b y lo  u s t a v e n o  55  

n o v ý c h  l y ž a ř s k ý c h  o d d í l ů .  To p ř e d s t a v u j e  t é m ě ř  5 % m e z i  v š e m i  s p o r t o v n í m i  

o d v ě t v í m i .  P r ů m ě r n ý  p o č e t  o d d í l ů  v  k r a j i  je  76. V y š š í  p ř í r ů s t e k  z a  p o s l e d n í c h  

p ě t  l e t  d o s á h l o  j e n  p l a v á n í .

ZAJÍMAVOSTI O b d o b n ý  n á r ů s t  b y l  z a z n a m e n á n  i v  r o z š í ř e n í  č l e n s k é  z á k l a d n y  v  l y ž a ř s k ý c h

ZE SVĚTA o d d í l e c h .  O d d í ly  v  č e s k ý c h  z e m í c h  m a j í  c e l k e m  45 373  č l e n ů  a  j e n  z a  p o s l e d 

n í c h  p ě t  l e t  s e  p o č e t  č l e n ů  z v ý š i l  o 10  808. P ro  ty ,  k t e ř í  s e  z a b ý v a j í  s t a t i s t i 

k o u  je  t ř e b a  p o z n a m e n a t ,  ž e  s t a v y  j s o u  u v e d e n y  k  z á v ě r u  6. p ě t i l e t k y ,  to  je  

k  31. 12. 1980 .

A b y c h o m  s i  z b y t e č n ě  „ n e f a n d i l i “ , je  t ř e b a  u v é s t  z n á m ý  f a k t ,  ž e  v  l y ž a ř s k ý c h  

o d d í l e c h  je  o r g a n i z a č n ě  z a p o j e n o  j e n  m a l é  p r o c e n t o  z  t é  o b r o v s k é  m a s y  l y ž u 

j í c í  v e ř e j n o s t i .  R o k  o d  r o k u  s e  z v y š u j e  p o č e t  l y ž u j í c í c h  o b č a n ů  a  j s o u  to  b e z  

NA TITULNÍ STRÁNCE ŠVÝCARKA  n a d s á z k y  o h r o m n é  m a s y  n a š i c h  o b č a n ů ,  k t e ř í  v y u ž í v a j í  b l a h o d á r n é h o  v l i v u

ERIKA HESSOVÁ PŘI VÍTĚZNÉ JÍZ- p o h y b u  n a  l y ž í c h  n a  l i d s k ý  o r g a n i s m u s  v  z a s n ě ž e n é  p ř í r o d ě .  D á l e  n e b u d u

DE VE SLALOMU NA MISTROVSTVÍ r o z v á d ě t  t u t o  z n á m o u  p r o b l e m a t i k u ,  n e b o ť  v š i c h n i ,  k t e ř í  p r a c u j í  v l y ž a ř s k ý c h

SVĚTA VE SCHLADMINGU V NÍŽ  o d d í l e c h  a  s v a z e c h  j s o u  s i  v ě d o m i ,  ž e  v  t é t o  o b l a s t i  m á m e  j e š t ě  z n a č n é

VYBOJOVALA TŘETÍ ZLATOU ME- r e z e i v y-
DAILI A BYLA NElOSPĚŠNĚ!SÍ ZÁ- V m a s o v é m  r o z v ° j i  l y ž o v á n í  h r a j í  v  p o s l e d n í c h  l e t e c h  v e l m i  p o z i t i v n í  ú l o h u  

VODNICÍ ŠAMPIONÁTU — NA " A I -  v e ř e í n é  lYžařské š k o l Ý> j e j i c h ž  p o č e t  p o s t u p n ě  r o s t e .  O v l iv ň u j í  l y ž a ř s k o u  z d a t -
^ n o s t  l y ž u j í c í  v e ř e j n o s t i ,  č í m ž  z n a č n ě  p ř i s p í v a j í  k  b e z p e č n é m u  a  r a d o s t n é m u

NI STRANĚ OBÁLKY ZABER Z IRA-  p o b y t u  n a  h o r á c h  a  j s o u  t a k é  v e l m i  ú č i n n ý m  p r o s t ř e d k e m  k  z í s k á v á n í  n o v ý c h

D1CNÍCH SLALOMOVÝCH ZÁVODU č l e n ů  d o  l y ž a ř s k ý c h  o d d í l ů .  D a l š í  r o z š i ř o v á n í  d o b ř e  p r a c u j í c í c h  v e ř e j n ý c h

MLÁDEŽE V DOBŠINĚ VE SLOVEN- l y ž a ř s k ý c h  š k o l  p a t ř í  m e z i  h l a v n í  ú k o l y  l y ž a ř s k ý c h  o d d í l ů  a  s v a z ů  i p ro
SKÉM RUDOHOŘÍ. p ř í š t í  o b d o b í .  T a t o  č i n n o s t  je  k o n k r é t n í m  p r o j e v e m  p r á c e  o d d í l ů  v n ě  t ě l o 

v ý c h o v n é  o r g a n i z a c e  a  ž á d a n ý m i  „ s l u ž b a m i “ p ro  v e ř e j n o s t .
Od v z n i k u  ČSTV s e  r o z š í ř i l a  t a k é  z á k l a d n a  v ý k o n n o s t n í h o  l y ž o v á n í .  P o d 

s t a t n ě  v z r o s t l y  p o č t y  s t a r t u j í c í c h  v  l y ž a ř s k ý c h  s o u t ě ž í c h  v š e c h  d r u h ů .  B y lo  
b y  n o š e n í m  d ř ív í  d o  l e s a  p ř i p o m í n a t  p o č t y  ú č a s t n í k ů  m a s o v ý c h  s o u t ě ž í  j a k o  
j s o u  J i z e r s k á  p a d e s á t k a  - M e m o r i á l  E x p e d i c e  P e r u ,  7U km  p o  h ř e b e n e c h  K rk o-  

\m n o š ,  B i e l o u  s t o p o u  S N P  a  d a l š í c h .  S t e j n ě  t a k  z n a č n ě  r o s t o u  p o č t y  s t a r t u j í c í c h
a |  a  W h? JLa % V j a  ■  W J  J® v o s t a t n í c h  s o u t ě ž í c h .  V t o m t o  s m ě r u  m ů ž e m e  b ý t  s p o k o j e n i .  Jde v š a k  o to ,
f l |  n  g  § B j  Bft ' J j  j S  a b y  n á š  p o h l e d  —  n a š e  h o d n o c e n í  —  n e b y l o  p o u z e  j e d n o s t r a n n é  a  p o v r c h n í .

P o s t a v m e  s i  o t á z k u  t a k t o :  O d p o v íd a j í  v ý s l e d k y  d o s a h o v a n é  v  r ů z n ý c h  z á v o -  
d e c h  o d  p ř e b o r u  j e d n o t  a ž  p o  m i s t r o v s k é  s o u t ě ž e  té  s k u t e č n ě  š i r o k é  z á k l a d n ě  
v ý k o n n o s t n í h o  l y ž o v á n í  n e b o  v ý k o n n o s t i ,  k t e r á  b y  m ě l a  v y ú s t i t  o d  k r a j s k é  

R o č n í k  68 Č ís lo  3 p ř e s  c e l o s t á t n í  ú r o v e ň  d o  e v r o p s k é h o  n e b o  s v ě t o v é h o  m ě ř í t k a ?  N e h l e d e j m e
v š a k  p ř i  o d p o v ě d i  r ů z n é  o b j e k t i v n í  p ř í č i n y ,  a l e  n a s t a v m e  s i  z r c a d l o  p r a v d y .  

Vydává Českos lovenský svaz tě lesné vý- P ř i t o m  v š a k  m ě j m e  t a k é  n a  p a m ě t i ,  ž e  u p l y n u l ý c h  25 l e t  b y l a  p ro  n a š e  
chovy v n ak lad a te ls tv í  Olympia v Praze.  l y ž o v á n í  b o h a t é  n a  v y n i k a j í c í  s v ě t o v é  v ý s l e d k y  n a š i c h  r e p r e z e n t a n t ů .  V ý s l e d k y
Š éfreda k to r  tě lových, časop isů  ing.  Ale- R a š k y ,  R y g la ,  K o d e j š k y ,  Š i k o l o v é ,  H e n y c h a ,  P a u lů ,  H o h n l a  a  d a l š í c h ,  s e  z l a t ý m  
xandr  Žurman. Odborný r e d a k to r  časo- p í s m e m  z a p s a l y  d o  h i s t o r i e  č e s k o s l o v e n s k é h o  l y ž o v á n í  a  č e s k o s l o v e n s k é  r e p r e -
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí red a k č n í  z e n t a c e  n a  o l y m p i j s k ý c h  h r á c h  a  n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a .
rada:  J. Trousil,  p ředseda ,  ing. P. Borský, N e l z e  ž í t  j e n  v e  v z p o m í n k á c h ,  t ř e b a ž e  j s o u  v e l m i  p ř í j e m n é .  Z d n e š n í  n a š í
K. Eidlpes , PhDr. F. Chovanec, J. Kot- š p i č k y  n á m  d ě l a j í  r a d o s t  p o u z e  d ě v č a t a  v  b ě h u  v  č e l e  s  K v ě t o u  J e r io v o u  
land, JUDr. O. Kulhánek,  MUDr. F. Mach, a  d ě v č a t a  v e  s j e z d o v ý c h  d i s c i p l í n á c h .
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, V e z m e m e - l i  t e d y  v  ú v a h u  v ý s l e d k y  d o s a ž e n é  z a  u p l y n u l ý c h  25 l e t  —  a  
PhDr. J. Potměšil  a dr. J. Soukup. Redakce: z  n jc }1 js e m  u v e d l  j e n  t y  n e j v ý z n a m n ě j š í  —  a k  t o m u  p ř i č t e m e  d n e š n í  s k u t e č n ě
115 88 Praha  1, Klimentská ul. 1. Telefon o p t i m á l n í  p o d m í n k y ,  p a k  o d p o v ě ď  n a  p o l o ž e n o u  o t á z k u  n e m ů ž e  b ý t  k l a d n á ,  
čís. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka :  k 1. To n e n í p r á v ě  p ř í j e m n á  b i l a n c e .  A b y c h o m  z ú r o č i l i  š i r o k o u  z á k l a d n u  v ý k o n -  
dni p ředcháze j íc ího  měsíce.  Vychází jed- n o s t n í h o  l y ž o v á n í  a  d n e š n í  o p t i m á l n í  p o d m í n k y ,  m u s í m e  d ů k l a d n ě  a  s  r o ž 
nou za měsíc.  Vytiskla Stráž,  t i skařské  m y š l e n i  p r o p r a c o v a t  n á v a z n o s t  c e l é  s f é r y  v r c h o l o v é h o  s p o r t u ,  od  TSM a ž  p o
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. S V S  a  h i aVn ě  p ř i t o m  n e z a p o m e n o u t  n a  v ý z n a m n o u  ú l o h u  LYŽAŘSKÝCH OD-
Rozšiřuje  PNS. In form ace o p ře d p la tn é m  DÍLŮ, k t e r é  v ž d y  v  m i n u l o s t i ,  t e d y  i v  t é  „ z l a t é “ m i n u l o s t i  v ý k o n n o s t n h í o  l y ž o -
podá a ob jednávky př i jím á pošta  a každý v á n í  b y l y  ZÁK L A D N ÍM  a p ř i t o m  r o z h o d u j í c í m  č l á n k e m .  T ím to  z á k l a d n í m
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy- č l á n k e m  z ů s t a n o u  i d o  b u d o u c n a .
ř izuje PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz M u s ím e  s i  p r o t o  v á ž i t  v š e c h  t ě c h  d o b r o v o l n ý c h  p r a c o v n í k ů ,  k t e ř í  v  l y ž a ř -  
t isku Praha, adm in is t race  vývozu t isku, s k ý c h  o d d í l e c h  v y c h o v a l i  g e n e r a c e  ú s p ě š n ý c h  l y ž a ř s k ý c h  r e p r e z e n t a n t ů .
Kafkova 19, 160 00 Praha  6. Uzávěrka to- a  p r á v ě  t a t o  o b ě t a v á  d o b r o v o l n á  p r á c e  b y la  z a  u p l y n u l ý c h  25 l e t  e x i s t e n c e  
hoto  čís la  byla 1. ú nora  1982. ČSTV t o u  n e j v ě t š í  d e v i z o u ,  k t e r o u  n a š e  l y ž o v á n í  m ě l o  a m á .

ISSN - 0323 - 1445 JIŘÍ PILAŘ, p ř e d s e d a  VSL CÚV ČSTV

1



slalom u a ’slalom
f e n o r t u  o s l a v i l a  6. b ř e z n a  s v é ^  d v a -  Svéd Ingemar S tenm ark po druhém místě v obřím slalomu přesvědčivě obhájil 
c a t e  n a r o z e n i n y .  D o s á h l a  s t e j n ě  m i-  titul mistra světa ve slalomu. Na obrázku na trati vítězného závodu
m o ř á d i i é h o  v ý s l e d k u  j a k o  p ř e d t í m
R o s i  M i t t e r m a i e r o v á  ( N S R  - 197B) a ^
H a n n i  W e n z e l o v á  ( L i c h t e n š t e j n s k o  M v  ■ #  ■ ■  R # |  m

H^ eSÄ°2 úspechei Svýcorslcs i  USU
Lüscher za d ruhé místo v kombinaci
a Conradin Cathomen za stejné umis- nát.  Jana Gantnerová-Šoltýsová po cák má vyhlídky pro obří slalom a
tění ve sjezdu. Pro USA získal zlato svém vážném zranění a k rá tké  re- sjezd, Schimmer pro slalom a obří
Steve Mahre v obřím slalomu, dvě konvalescenci nezklamala. V kombi- slalom,
stř íb rné  medaile v obřím slalomu a naci se umístila patnáctá ,  ve své dis-
slalomu a bronzovou v kombinaci ciplíně — sjezdu 24. Po trén inku  se P R V N Í ZLATÁ M E D A IL E E. H E S S O V É  

Christin Cooperová, další s t ř íbrnou očekávalo, že by se ve sjezdu mohla p střpdeřriím s iaVnnstním fivodním 
Cindy Nelsonové ve sjezdu. Prestiž ra- umístit do 10. pořadů Při rozboru ceL mo^
kouského sjezdového lyžování zachra- Jej1 Řzdy se zdálo, ze důležitou úlohu d n čtvrtek 28 lechrí nrvní řá~U 
Koval 241etý H aiti  W eirather, k terý  P «  horším umístěni sehrá la  psychiku J “ 1? ^  ^  X .
předposlední den šampionátu vybo- a nepříliš vhodné namazané lyže. Za- d v  té t£ preníiéře Ms startovalo 5« 
joval prvenství v „královské disciplí- vod se jel na trati , na níž u trpěla  ne- ?eT  z d v a c e t i T  Sjezd 5^  ^ !  za
n ě “ — sjezdu příjemné zranění. V horním rovina- , / acetl ] L konal za

„ , ,  vytrvalého snezeni a íeho t r a t  bvia
Sved Ingem ar Stenmark sice v ob- tejsim useku trasy  její lyže byly po- zk rácena o 142 m Za ztíž°nvch nod

řím slalomu se musel spokojit dru- male, mela az 35. cas a takovou ztra- mínek byla nejrychlejší devatenácti- 
hým místem za S. Mahrem, ve sla- tu již nemohla dohonit . Mladé repre- , tá  §vycarka w allisernvá s náskokem 
lomu však suverénní jízdou v obou zentantky Elena Medzihradská a Ale- Q 24 , ř d L kraiankrm
kolech obhájil mistrovský ti tul. V této xandra Mařasová, pro k teré  účast na D’e Agostiniovou a Američankou Ne' 
disciplíně překvapil třetím místem MS znamenala  získání cenných zku- honovou  ̂ k teré  mSly Ä  
jeho kra jan  Bengt Fjällberg a přispěl senosti, nezklamaly. Medzihradská místQ c jiarvátové bY lo slibným před- 
k tomu, ze Švédsko bylo tře tí  nej- byla 21. v kombinaci a 26. v obřím sla ■ pokladem nro konečné dobré umiste 
úspěšnější zemí před Rakouskem, je- lomu ve slalomu byla diskvalifikova- ní> stejng ?ako dvanácté pořadí gvý_ 
hoz další dve bronzové medaile p n -  n a - Maiasova v obřím slalomu skon- carkv Erikv Hessové která měla 
dali Anton Steiner v kombinaci a čila 32., ve slalomu (v němž měla S  n a w L i s S o v o u ’0 82 sek Hus 
Erwin Sesch  ve sjezdu. O 24 medaili nejlepši vyhlídky na dobré umístění) , é snisžsJ  "te ré  2aía°o v noc. ze 
se rozdělil i reprezen tan t i  devíti zemi. pro zraněni nemohla startovat. V za- č tvrtka na patek, znamenalo pro or-

vodě muzu tř inác te  pořadí Ivana , J . ;; Z. 1 ,
P Ř EH LE D  M EDAILÍ Pacáka a pa tnác té  Miroslava Schim- f  ■nenřílní1°nn“nc'tar0St1' S „vytrva‘

mera v kombinaci 7 Q5 startuiících 7a l0U nePnzni Počasí se nestačila vy-
stři- bron s luhuje uznání. Zklamáním bylo, že ^ “ ' ^ O í t ó n n á  technická skupina,

zlaté brně zove ani ¿ l e n  z nich nedokončil slalom. S T  m L f y t  ^  stovek vojáku a
1. Švýcarsko 3 2 0 V obřím slalomu byl Schimmer de- p í í  ’-] k ° Z 1 ™°derm  te c ‘J"
2. USA 1 3 1 vatenáctý, ve sjezdu žádný z nich ne- ^ika- P r y a m  šampionátu musel byt
3. Švédsko 1 1 1  startoval (Pacák při trén inku  měl pád ! °  r! ?  l i  'nim a v ° í?  b}n a C® z.en
4. Rakousko 1 0  2 a  zlomil jednu lyži). by dokoncena v nedeli 31. ledna sla-
5 Francie 1 1 o „ lomem na tezkem sněhu, v nemz zvi-
6 Kanada 1 n 1 „”Vazlm si ukázněného vystoupeni tězila E Hessová před Francouzkou
7 mansiáviP n 1 1 VSSCh nasÍCh reprezentantu , kteří Peienovou a vybojovala první zlatou
o TtáliP n n 1 byli dobrym kolektivem- řekl vedoucí medaili letošního MS. Charvátová

L chtenšteinsko 0 n 1 YýPravy: m ístopředseda VSL UV slalomu skončila desátá a v kombina-
CSTV dr. Martin Schelling. „Všichni cj se p0Sunula na cenné páté pořadí.

K VÝKONŮM CS R F P R F 7 F N T A N T U  ma]í Před Poklady dalšího zlepšení Vítězka sjezdu Walliserová doplatila
K VÝKONŮM CS. REPREZENTANTU výkonnosti. Gantnemvá se dovede na hrubou chybu ve druhém kole sla-

CSSR na mistrovství světa ve Schlad- soustředit, dostává se do formy a má iomu a skončila v kombinaci až jede-
mingu reprezentovalo šest závodníků. pevnou vůli dosahovat opět dobré vý- náctá .
Nejúspěšnější byla Olga Charvátová, k on Y- Charvátová potřebuje zvýšit
k terá  obsadila v kombinaci páté koncentraci v závodě, Medzihradská K O M BIN A C I M UŽU VYH RÁL

m,s,„  a bodovala, vc slalomu skon-
čila devátá, v obřím slalomu 18. a ve cák a Schimmer mají předpoklady Nepříznivé počasí mělo vliv i na 
sjezdu devatenáctá. Splnila tak  své úspěšně se zařadit do světové špičky změnu programu kombinace mužů.
výkonnostní cíle pro světový šampio- a jsou perspektivními závodníky. Pa- Místo sjezdem byla zahájena slalo-

2



mem až v pondělí 1. února. Domácí řekl po závodě vítězný S. Mahre. Franz Klammer při pátečním trénin-
diváci se radovali z vítězství Raku- „Můj bra tr  Plnil před  druhým kolem ku měl těžký pád, u trpěl lehčí zra-
šana Antona Steinera před jeho kra- mi dal cenné rady. Vynahradil jsem nění, ale na svou vlastní žádost star-
janem Wolframem Ortnerem a Fran- to, co se nepodařilo  jemu, přestože se toval se sebezapřením a obsadil sed-
cbuzi Michelem Canacem a Michelem na tento závod zvlášť pečlivě připra- mé místo. Makejev (SSSR] upadl při
Vionem. Nejlepšího času dosáhl v voval.“ Stenmark druhým místem byl závěrečném skoku, přesto skončil
obou kolech Jugoslávec Križaj, ve zklamán. „Plnou cenu má jen zlatá šestý. Dvacetičtyřletý W eirather na
druhém  však zachytil špičkou lyže za medaile ,“ dodal. Dobrou technickou 3401 m dlouhé tra ti  dosáhl prům ěrné
branku, neprojel její spojnici a byl jízdu předvedl Jugoslávec Střel — rychlosti 106,37 km/hod. Jeho tr iumf
diskvalifikován. Nestartoval Američan znamenala  pro něho bronzovou me- je dvanáctým úspěchem Rakušana ve
Phil Mahre, mezi těmi, kteří slalom daili. S tenm ark zachraňoval situaci ve sjezdu na mistrovstvích světa a ZOH
nedokončili byli i Wenzel a From- druhém kole, po prvním byl až pátý. od roku 1931. Byl výsledkem příklad-
melt (oba LichtenštejnskoJ. Dobře si Dobrou formu potvrdil Švýcar Gas- né svědomité přípravy. W eirather i ve
vedli čs. závodníci: Pacák skončil poz. Z 92 s tartu jíc ích  bylo jen 49 dnech volna členů rakouského repre-
čtrnáctý a Schimmer patnáctý. Kom- klasifikováno. Mezi těmi, kteří nedo- zentačního týmu pilně trénoval. Cs.
binace byla dokončena až v pátek  končili již první kolo, byl kromě rep rezen tan t i  se závodu ve sjezdu ne-
sjezdem, který přinesl nečekané vý- Wenzela (zachytil špičkou lyže o bran- zúčastnili,
sledky. Očekávalo se, že Steiner si ku) a dobře jedoucího Itala Giorgiho
dojede pro zlatou medaili. Ve sjezdu také Pacák. Úspěšně si vedl Schim- VE SLALOMU
byl však až 23. a to stačilo jen na mer, který v silné konkurenci skon- STENMARK OBHÁJIL TITUL
bronz. Ortner skončil devatenáctý a čil devatenáctý. T„prT1 rňň ?p mi nna a rnn v p

musel se spokojit čtvrtým místem _ _  slalomu zvítězit a o bhá j i^m is t rovský
v kombinaci.  Necekaným vitezem se SJEZD ZEN USPECHEM t1tn1 « řpkl övgrl Tngp ' r s tpnm ark
stal Mletý Vion -  zajel devátý čas ZÁMOŘSKÝCH ZÁVODNIC po ' vítězství v z á v B  disciplíně
ve sjezdu a zajistil si nejvyšsi inmto sjezdu žen na Evropanky nezby- MS 1982. Jeho jízda v obou kolech
na stupni vitezu. Třinácte místo Pa- , .. íL , u,, , .
Páka a na inár tp  Srhhumpra v tak sil- la zadna medaile> nejuspesnejs i z nich byla suverenm a sklidila obdiv nejen
caka a patnac te  Schimmera v tak  s^  byla čtvrtá Norka Torrill  Fjelstado- diváků, ale i všech odborníku. Z 93
ne konkuienc i je dobrým výsledkem. vá_ Zvítgzila s náskokem 0,41 sek. startujíc ích byla klasifikována jen

í_« í „  — Kanaďanka Gerry Sorensenová před necelá tře tina  — 32. Sympatický Ju-
v r t ö i M  c iÁ in M ii  V t  Cindy Nelsonovou a svou krajankou goslávec Bojan Križaj obsadil druhé
V ÜBRIM SLALOMU Laurií Grahamovou. Již v trén inku  místo, Švéd Bengt Fjällberg překvapil

V obřím slalomu žen na náročné Sorensenová potvrdila, že zaútočí na třetím místem. Bratř i Mahrové závod
trati  v úterý  2. února Švýcarka Erika některou z medailí a zopakovala na nedokončili,  Phil byl po prvním kole
Hessová vybojovala d ruhou zlatou stejné tra ti  svůj loňský úspěch ze pátý. Pro Pacáka i Schimmera skon-
medaili. O jejím prvenství rozhodla Světového poháru. Tři Kanaďanky v čil závod již v prvním kole. Neděl-
bezchybná jízda v prvním kole, první pětici svědčí o převaze repre- nímu závodu přihlíželo 20 000 diváků,
v němž získala potřebný časový ná- zen tan tek  této země ve sjezdu. Jana rF T K n v s r t t a n c f  m f d a t t f
skok. Překvapením byl druhý nejlepší Gantnerová-Sotýsová po zranění není U L K U V a m
čas její mladší sestry Moniky v prv- ještě v takové formě jako na začátku V dosavadní historii mistrovství 
ním kole, ve druhém  však závod na- loňské závodní sezóny. Devatenácté světa ve sjezdových disciplínách
dokončila. Ve. druhém  kole E. Hessová pořadí Charvátové v soutěži 39 stár- (včetně ZOH] získali medaile repre-
jela na jistotu. S tříbrnou medaili vy- tujících je dobrým průměrem. Erika zentanti sedm nácti zemí. Přinášíme
bojovala Američanka Christin Coope- Hessová pro lehčí zranění nestartova- jejich pořadí (na prvním místě jsou
rová před Ursulou Konzettovou (Lieh- la a šetřila  se na slalom. zlaté, na druhém stříbrné, na tře-
tenštejnsko),  k terá  nejrychlejší jízdou _ __ tím bronzové a na čtvrtém celkový
ve druhém  kole si zajistila bronz před TŘETÍ ZLATÁ MEDAILE E. HESSOVÉ počet medailí]:
svou kra jankou  Wenzelovou. Z čs. re- VE SLALOMU 1. Rakousko 52 47 52 151
prezen tan tek  Charvátová obsadila  Třetí tr ium f slavila švýcarka  Erika f .  Švýcarsko 33 40 34 107
osmnácte místo. Po slabsi jízdě v prv- Hessová v p a tečním slalomu, v němž Francie 33 38 23 .94
n,im * o1® ae ! e . drudem Podsl atn,e vybojovala již tře tí  zlatou medaili a ^SR 24 27 25 76
zlepšila.^ Hodnotné je 26. poiadi sest- s tala se nejúspěšnějš í závodnicí le- í í a ie , dp d
nacti lete Medzihradske. tošního světového šampionátu. Z 28 6- F aaad a  9 3 \  dd

klasifikovaných závodnic z celkového „• r .  , _  . , 1 „ „ l "
S. MAHRE V OBRIM SLALOMU nnxtll 63 s ta r tu i í r í rh  hvla d ruhá  8- Lichtenštejnsko 5 7 7 19
PORAZIL STENMARKA 9. švédsko 5 1 7 13

1 1 _ i n T s J n r ^ k n   ̂ 1 4 1(1
Zajímavou podívanou a hodně pře- Italkou Danielou Ziniovou. Po prvním • .... . . 4 „

kvapení přinesl s t ředeční obří sla- kole vedla její krajanka^ Quariová, J 1 n i 2
lom mužů. Zvítězil v něm Američan a le slabší d ruhé kolo stačilo jen na • . . n 1 1 ?
Steve Mahre před obhájcem titulu páté místo a z trá tu  velké šance. Hes- j “  á , n 1 1 2
Ingemarem Stenmarkem, zatímco ve- sová znovu potvrdila, že dovede zá- p , . D l i  2
doučí závodník Světového poháru  vodit- Deváté místo Charvátové zna- Austrálie n n 1 1
Phil Mahre ztroskotal v prvním kole. menalo splnění jejího výkonnostního •LO- "  0 0 1 1
„Je to zatím můj největší úspěch ,“ cíle. Medzihradská po dobré jízdě

v prvním kole ve druhém  vyjela

* ^ ISTREM s v ý c a r s k a  15 km

^  S F f/ ’ Pro stříbro si dojel Švýcar Conradin žen na 20 km se sta la  Hämälaineno-
Cathomen, který byl pro tento závod vá v čase 1:06,36. O druhé

jedinou zlatou medaili pro pořádající a Kanaďanem Richardsem 216,7 (101,5



Přehled výsledků MS 19 8 2  ve sjezdových disciplínách
ŽENY Hiicherová 1:39,45, 19. Eclerová 1:39,50, nedokončil .  Z 95 s ta r tu j íc ích  bylo 49

19. C harvátová  1:39,60, 20. Oertliová klasif ikováno.
Kombinace: 1. E rika Hessová (Svýc.) ( švýc .)  1:39,64. — 24. Gantnerová-Šoltý-  „  J t .

8,99 b„ 2. P e r r in e  Pelenová (Fr.)  17,95, sová 1 :3gigs. v še c h  39 s ta r tu j íc ích  bylo Sjezd (délka  t ra tě  3401 m, vyskovy roz-
3. Christ ian  Cooperová 20.96, 4. Cindy k las if ikováno  dl 744 m ’ 37 k o n t ro ln ic h  b ra n e k ) :  i.
Nelsonová (obě USA) 21,21, 5. Olga Char- ' Marti W eira the r  (Rak.)  1:55,10, 2. Conra-
vátová (CSSR) 31,60, 6. Anni Kronbichle-  Slalom (výškový rozdíl  176 m, v obou din Cathomen 1:55,58, 3. E rwin Resch
rová (Rak.)  36,76, 7. E. Eppleová (NSR) ko lech  60 b ra n e k ) :  1. E rika Hessová (Rak.) 1:55,73, 4. F ranz  Heinzer 1:55,98,
47,27, 8. Ziniová ( I t . ) 55,09, 9. M. Tlal- 1:41,60 (50,93 a 50,67), 2. Christ in  Coope- 5. Peter  Müller  (oba Švýc.) 1:56,05, 6.
kaová (Pol.)  65,86. 10.’ Leskovšeková rová 1:41,93 (51,24 a 50,69), 3. Danieia Vladimír  Makejev (SSSR) 1:56,10, 7.
(Jug.) 68,33, 11. Wall iserová (Švýc.) Ziniová 1:41,96 (51,27 a 50,69), 4. Do- Klammer (Rak.) 1:56,16, 8. Bürgler
75.74, 12. D.’ T la lkaová (Pol.) 76,34, 13. ro ta  T la lkaová 1:42,16 (51,46 a 50,70), 5. (Švýc.) 1:56,61, 9. Podborski  (Kan.i
Rnchettiová (It.) 76,78, 14. Je rm anová Maria Rosa Quariová 1:42,17 (50,66 a 1:56,78, 10. Mair (It.) 1:56,85, 11. Murrav
(Jug. 1 80.15, 15. Jana Gantnerová-Šoltýsn- 51,51), 6. Maria Eppleová (NSR) 1:43,85 (Kan.) 1:56,94, 12. W irnsberger  (Rak.)
vá (CSSR) 80,61, 16. Zavadlavová (Jug.) (52,08 a 51,77), 7. S te inerová  1:43.99, 8. 1:57,14, 13. Brooker 1:57,16, 14. Read (oba
94,06, 17. Reusová (SSSR) 94,49, 18. Dor- Jermanová 1:44,74, 9. C harvátová  1:44,80 Kan.) 1:57,18, 15. Stock (Rak.) 1:57.25, 16.
nigová (Jug.) 104,81, 19. Lehodeyová (52,84 a 51,96), 10. Ser ra tová  1:44,89, 11. B arte lsk i  1:57,49, 17. Veith 1:57,76, 18. Cy-
111.12, 20. Grahamové ’ (obě Kan.) 114.06, Macchiová (It .)  1:44,97, 12. Zavadlavová ganov 1:57,78, 19. Vion 1:57,86, 20. Ver-
21. E lena M edzihradská  (CSSR) 123^59! 1:45,24, 13. E berleová  1:45,83, 14. Sölk- n e r e t  (Fr .)  1:58,09. — Cs. re p re z e n ta n t i
Bvlo k las if ikováno  35 závodnic z 55 stár-  ne rová  (Rak.)  1:45,87, 15. Bielerová (It.)  ve s jezdu nes ta r tova l i .  Z 59 s ta r tu j íc ích
J j í c í c h  v komÉinacL - S j e z d f d é l k a S a -  1:46,67, 16. M elanderová  (švéd .)  1:46,80, bylo 54 k las if ikováno.
tě 2508 m. výškový rozdíl  642 m. 33 bra-  47- Glurová (Švýc.) 1:47,26, 18. Dornl- s la l  fvýgkový ro z díl 224 m v nrv
nek):  1. W all ise rová 1:39,17, 2. Nelsono-  gová a Kronbich lerová  obě 1:17,30, 20. ^  ve d ru h é m  69 b S n e k . l -  1
vá a De Agostiniová (Švýc.) obě 1:39,41, Reyova 1:48,26. — Z 63 s ta r tu j íc íc h  jen w e r n a r  s t e n m a rk  1-48 48 (52 08 a 56 401
4. I. Eppleová 1:39,81, 5. G rahamova 28 byla k las if ikováno  (M edzihradská  by- § S , k  ™ a f l -  8 90 í 2 39 a ' 1
1,39,95. 6. Lehodeyová 1:10.12. 7. Serre-  ■« d iskveH flkováne) .  f  g j g j j  .32 (52S3
tova (Fr.)  1:40,22 8. Charvátova  1:40,23, a 56,69), 4. Paolo De Chiesa (It.) 1 :49,37
9. Merleova 1:40,27, 10. Bozonová (obě ^U ZI  (52,59 a 5 j oe i Gaspoz i ^ g ^ i

22 p1 n e s š í v á 0^ - 40 Í T  m K o m b i n a c e :  1. Michel Vion (Fr.)  12,64 (52,89 a 56,62), 6. Piero Gros 1:50,68
ÍKarH 40 83 14 w í e s í e r o v f  I n s p i  b „ 2. Peter  Löscher  (švýc.)  18,08, 3. An- (53>49 a 57,49), 7 Maily loba It.) 1:51,08,
-! 14' Wieslerova (NSR) qtpinpr 904« 4 W nlfmm Drtnpr 8- Gruber (Rak.) 1:51,18, 9. Skajem
1:41.06, 15. G antnerova-Soltýsová 1:41,10, . S te iner  20 4.8 4 W oll iam  U itner  1 .517 0  in  Andreiev ÍSSSR 1 1-52 60 11
16 Hřicbprnvá rMCDi 1-4 121  17 Poicnr, foba Rak.) 20.69, 5. Michel Canac (Fr.  i u  A narejev  IssbK j i.b4,bu, „L.
vá 1 4 1 3 2  18 F h e r e n v á ^ R p í i  i J i  17 35.42, 6. Odd Sörl i  (Nor.)  46,51, 7. Oehrli  Halsnes 1:53,52, 12 Kaiwa (Jap.) 1:53,89,
ya 1.41,32, 18. Eberleová (Rak.)  1.41,37, f * - , 50471 o r  jPfiPicnprppi’ fRalc l 43- Cerkovnik  1:54,71, 14. Beck (NSR)
19. P. Wenzelová (Licht.)  1:41,45. 20. MňÍ lp :  n t l 6i ? 5 in  Rntb 1:55,01, 15. Hirt  (NSR) 1:55,42, 16. Navi '
Ev-e r i VÍL i o ak. ]  1:41-48- — 43- Medzihrad- • • • _ ,° '  r í „ a p n ® f ^ s p  1' 78 91 Ilod 1:56,29, 17. Sawada 1:57,20, 18. Iwaya
sRa 1:47.42. Alexandra  M arasová (CSSR) V ' R 62,14. 11. Cyganov (SSSR1 78.91, r , 1-57 28 19 Hadiev  rB111 1

byla d iskva lif ikována.  -  Slalom (výško- ^ C S ^ r T  100 09 CMbca ^  Na Y l  4:57-86’ 20. Attónza (Šp.) 2:04.18. -

d în h é m  47 b ra n e k  V i” !  H es so lá  ^ 2 0 3  4n3-43 15. Miroslav Schimmer (CSSR) Csí r e p re z e n ta n t i  z á y o d n e d o k o n č i l í  _
n í , „ J ' 7’ Hessova 4-z2’lJ3 ’ , 1 ne i r  17 Haf z 91 s ta r tu j íc ích  bylo 31 k las if ik o vá n o.(38.98 a 43.05), 2. Pelenová 1:22 15 (39 60 ln 3,99, 16. Hole (Nor. l  106.16, 17. Hnb

a 42.55). 3. Cooperová 1-22 17 (38 25’ a le h n e r  (Rak.)  106,45, 18. Cadajev  ÍSSSR1 ------ - , ----------- ------------------------------------- -----
42.92), 4. D. Tla lkaová 1:22.28 (4o’oi  a 446-54- 19. Marxer (Licht.l  119,73. 20.
42,27), 5. K ronbichlerová  1:23,81 (40,00 Boedker (Dán.)  128,24. — Slalom (vvško- « MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÝ MARA-
a 43,811, 6. Nelsonová 1:24.09, (40,30 a r ? Z(4í' 176 m - v orvn ím  kole 66 ve TÓN d r u l io u  ú n o r o v o u  n e d ě l i  v S a p p o -
43791 7. Ziniová 1:24,15, 8. M. Tlalkaová- " r " ^ 7 f4S í fte n 6L  ’ = ¡ L  T J f ï ï  ru n a  t r a t i  42 k m  s k o n č i l  ú s p ě c h e m
1.24,21, 9. Zavadlavová 1:24.25. 10. Charvá- -36 (49 8 a 51,38), 2. O i tner  1.41,.1 f a n n n c n  Z v ítěz il  v n ě m  M in n rn  T a k a
tová 1:24.52 (40 82 a 43 701 11 T psknvšpkn- (50.66 a 50 751. 3 Canac 1:41.87, (50.74 JclP onCU;  z v i t e zi l  V n e m  M in o r u  l á k á 
vá 1:24.84, 12. Dornigová 1-24 92 13 Jerma- a 51.13), 4. Vion 1:41,91 (50.19 a 51.72), h a s i  v č a s e  1:53:27,8  p ř e d  s v ý m i  k r a -
nová (Tug.i 1:25,62. 14 Reusová 1-25 64 5- Rörli 4:42>34 (50,92 a 51,42), 6. Nöck- j a n y  K a m i h a r a k o e m ,  k t e r ý  m ě l  č a s
15. I. Emileová 1:26,60. 16. Rochettiová ler  1:42-88 (51,10 a 51.781. 7. Cerkovnik j e n  o d e s e t i n u  s e k u n d y  h o r š í ,  a  S a sa -
1:28,06. 17. M edzihradská  1:28,74 (42,68 4:48 02, 8. Lüscher  1:43.31. 9. F ranko  k im  1:53:52,9. Š v éd  L u n d e v a l l  by l
a 46.06), 18. Gantnerová-Šoltýsová 1:29.23 í ( " 5-l 1:44,97, 10. Roth 1:46,55, 11. Rie- č t v r t ý  za  1:54:00,9, n á s l e d o v á n  S a to e m
(43,42 a 45,81). 19. W all iserová 1:30,40, del| " ® rg e r  1-47: 14-. 1Z: J aclba ípUS^.1 ( Jap .)  1:55:10,7, F i n e m  K i n n u n e n e m
20. Ish ikawaová (Jap.) 1:31,58. 1.47.86. 13. Oehrli 1:48,57. 14. Pacak  - j . r c . c 7 7  a Tj-a iprn p ja z z im  1-56-17 8

1:49.56 (55.12 a 54.441, 15 Schimmer J -b o .o d , /  a I t a l e m  ť i a z z i m  l .b b .  17,8.
Obří sla lom (výškový rozdíl  345 m, 1:49 99 (54,69 a 55.30), 16. Cvganov Z žen byla první Kanaďanka Monique

v prvním kole 53, ve d ruhém  47 b ra n e k ) :  1:50,67. 17. Boedker 1:51.00 18 Knnzett  W aterreusová časem 2:15:00,0 hod.
Î ’-IR S ? 3 9 2n 7’17 tj4"20-33 a (Licht.) 1:51,49, 19. Chiba 1:52,42. 20. e  MISTREM POLSKA ve skoku na
1.16.841, 2. Christin  Coonerova 2:37,05 Marxer (Licht.)  1:52,83. — Sjezd (délka  wpikpm m n c t k n  v 7 a k r m a n p m  co ct-o
(1:21.59 a 1:16,36). 3. Ursula  Konzettová Umtě 3062 m. výškový rozdíl  909 m):  1. velkem mustku V Zakopaném se Stal
2:38,03 (1:21,72 a 1:16.31), 4. Petra  Wen- Cathomen (Švýc.) 1:44,43. 2. Brooker 4 í,0 ^1 FU a s  s 248,b (121,5 a 102, .̂j )
zelová (obě Licht.)  2:38,05 a 1:21,81 a (Kan.) 1:44.57. 3. Mair (It . l  1:44 69. 4. před, Loniewskim 237,3 (115 a 99,5),
1:16,24), 5. Fab ienne Ser ra tová  2:38,49 Lüscher  1:44,76. 5. H öflehner  1:44.76. 6. J- Pawlusiakem 228,0 (111,5 a 98,5],
(1:21.69 a 1:16.80], 6. Tam ara  McKinneyo- Oehrli  1:45,12. 7. Barte lsk i  (Brit.)  1:45,24. Kowalským 219,1 (101,5 a 101) a Zwi-
và (USA) 2:38,77 (1:21,50 a 1:17,27), 7. 8. Romick (USA) 1:45.42. 9. Vion 1:45.46. jaczem 215,7 (105 a 93). Prvním sko-
2 lai0,v, á q2:39’31’ , 8, Ki^c^ Tro0Dvf  J i t 1 10- Meli l i výc ' 1 4:45’49- 41- Gochrane k e m  121,5 ’ m  F i ja s  p ř e k o n a l  o d v a
2^39.63, 9. K inshoferová (NSR) 2:39,73, (USA) 1:45.54, 12. Cyganov 1:45.73. 13. m e t r v  d o s a v a d n í  rp k n rr i  m ů s t k u
10. S te inerová  (Rak.)  2:39,85, 11. Andre- Veith (NSRl 1:45,82. 14. Vullie t (Fr.)  m e l i y d o s a v a d n í  r e k o i d  m u s i k u .
jevová (SSSR) 2:40,24, 12. Quariová (It.) 1:46,17, 15. Lee (A ustr . l  1:46,51, 16. Rie- «  RAKOUŠTÍ SKOKANI p ř e d  o d je z -
2:40.52, 13. Leskovšeková 2:40,73, 14. de lsne rge r  1:46,75, 17. Kent (Kan.) clem n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  v O slo  m ě l i
o no’Dl eÍ )Vt  , 2:40’9?’ Je rm anová 1:46.79, 18. V ernere t  (Fr .)  1:46,88. 19 d r u h o u  ú n o r o v o u  n e d ě l i  k o n t r o l n í  zá-

- rVr 1 6? ai i n 0IinVd m 41’04 '  17' i R/jiVío i t le a ° I' tne r  oba 4:47-98- — 32. Pacák  v o d y  n a  s t ř e d n í m  o l y m p i j s k é m  m ů s t -
va (Fr.)  2:41,30. 18. C harvátova  2:41,42 1:49.74. 34. Schim m er 1:49,86. — Z 95 Vll „  QQQfQlr,1,
(1:23 74 a 1:17,68), 19 . Pelenová 2:41,61, s ta r tu j íc ích  bylo 30 k las if ikováno. p  Seefeldu k te ie  byly současné
20. M elanderová  (Švéd.) 2-41 02 — 26 Evropským pohárem. Zvítězil Kogler
M edzihradská  2:43,54, 32. ’ Marasová 0 b r í  ^s ,a lnm (výškový rozdíl  396 m, s 240,0 (81 a 76) ,  před Švýcarem Su-
2:47,09. Ze 70 s ta r tu j íc ích  47 bylo klasi-  v Drvnim kole 65. ve d ruhém  58 bra-  m im  235,7 (79 a 80], Neuperem
f ikováno. Gantnerová-Šoltýsová v obřím f.ek. J , , 1- , M^ hrTe (USA) 2:38,80 234,2 (77 a 77), Tuchschererem 230.2
sla lom u  n es ta r tova la .  (1:21.32 a 1:17,48), 2. Ingem ar  S tenm ark  ’ 1 F p ld p re m  229 7 (76 a 781

(Svéd.) 2:39,31 (1:22.69 a 1:16,62), 3. Bo- ( /Ď a / 0 >’ ť a iae iem  2 29 , /  ( /b a / 8 | ,
Sjezd (délka t r a tě  2543 m, výškový r is  Střel (Jug.) 2:39,42 (1:22,94 a 1:16.48), Bulharem Božičkovem 25,6 (77 a 76],

rozdíl  674 m. 33 b ra n e k ) :  1. Gerry Sö- 4. loel Gaspoz (Švýc.) 2:39,49 (1:21.55 a Jugoslávcem Tepešem 223,2 (77 a 77)
rensenová  (Kanada)  1:37,47, 2. Cindv 1:17.94). 5. Bruno Nöckler  2:39.80 (1:22.74 a  Schwarzem (NSR) 220,9 (76 a 75).
Nelsonová 1:37,88, 3. Laurie  Grahamová a 1:17.06), 6. Hans Enn (Rak.) 2:39,93
1:37,91, 4. Torrill  F je ls tadová 1:38,12, 5. (1:22 98 a 1:17,00), 7. Križaj  (Tug.) ........... ..................
Diane Lehodevová 1:38.22, 6. Elizabeth 2:40,01, 8. F ourn ie r  (Švýc.) 2:40,19, 9.
Kirchlerová 1:38,24, 7. De Agostiniová Navillod fFr . l  2:40,77. 10. S trolz  (Rak.l  F o t o g r a f i e  n a  t i t u l n í  a  d r u h é  s t r a 
s t . )  1:38.49, 8. I. Epnleová 1:38,56, 9. 2:41,28, 11. Halsnes (Nor.l  2:41,30. 12. n g o b á l k y  ÜTK, n a  t ř e t í  Zdeněk Ha-
usaA í T - 78V7a4 Î i 38Æ c  r10- , 0akOVá  ̂ r(R b i I f o b s s o n  (švéd .)  2:41,35 H  Julen v e lk a  a cTK, n a  z a d n í  s t r a n ě  obál
UbA] 1.38.74. 11. Gros-Gaudemerova (Fr.)  (Svýc.) 2:41,51, 14. F ranko  (Tug.) 2:42,47, , T a - i n
1:38,90, 12. Wall iserová 1:38,94, 13. Wald- 15. Orlainskv (Rak.l  2:43.07, 16. Žirov k Ý i n §- Ladislav Denes.
m eierová  (Fr.)  1:38,99, 14. Ehra tová  (SSSR1 2:43.63, 17. Cyganov 2:43,72, i8. F o t o g r a f i e  u v n i t ř  m ě s í č n í k u  Zdenek
(Švýc.) 1:39.23, 15. C. Prollová (Rak.) Sörli 2:44.12, 19. Schim m er 2:44,23,’ 20. Havelka, Bohumil Hynek, Jaroslav
1:39,24, 16. Chaudová (Fr.)  1:39,27, 17. Skajem (Nor.)  2:44,28. — Pacák závod Trousil, CTK a a r c h iv .

4



Světové poháry J| < 

v plném tempu 1  ^  ^

min Kogler- byli v |  ^  ^
čele Světových pohárů lyžařů po je ^  *'»r  / /  ^

o ' t ř e t í  m í s to  se  d ě l i l i  K a n a ď a n  Pod-  ^  "1 ^  ..
b o r s k i  a  W e n z e l  ( L i c h t e n š t e j n s k o ]  První body ve Světovém poháru skokanů 1981—82 z čs. reprezentantů vybo-
s 94 b o d y ,  n á s l e d o v a l i  R a k u š a n é  /oval Josef Sam ek ve Sv. Morici. Na obrázku první zleva s vítězem Rakušanem
R e s c h  76, W e i r a t h e r  75 a  K l a m m e r  Kopierern a třetím Švýcarem Sumim
71 b. Z čs . r e p r e z e n t a n t ů  s i  ú s p ě š n ě

v e d l  V k o m b i n a c i  o b ř í h o  s l a lo m u  2:05,01, 46. Charvátová 2:G6,G9, 49. Vlč- tová 2:03,46, 61. Medzihradská 2:09,09, 62.
V A d e l b o d e n u  a s j e z d u  ve  W e n g e n  ková 2:07,77, 59. Medzihradská 2:12,35. Karasová 2:11,14.
Ivo P a c á k  a o b s a d i l  d r u h é  m ís to ,  k te -  „  , .  . .
ré z n a m e n á  c e lk o v ě  š e s t é  p o řa d í  po ,  ^ “ d u T  l  i Eooleó .Stol° T ,  < T kl>_  „ , . , . - , r j  n u „ i .  3  sjezdu v bundeiw aidu . 1. i. Eppieo- vy rozdíl 162 m, v prvním kole 55, ve
Č ty ře c h  k o m b i n a c í c h  ( v e d e  P. M a h r e  va g g 6) 2 Hessová 24,92, 3. Nelsonová d ruhém  54 b ra n e k ) ;  1. Hessová 1:30,66
se  75 b o d y ) .  V s o u t ě ž i  ž e n  by lo  p o ř a -  27,14, 4. Haasová (Švýc.) 35,36, 5. Kirch- (45,82 a 44,84), 2. Konzettová (Licht.)
d í  n a  v e d o u c í c h  m í s t e c h  SP: 1. H es -  le rová  (Rak.) 41,23, 6. Pelenová (Fr.)  1:31,16 (46,16 a 45,00), 3. Serra tová  (Fr.j
s o v á  253, 2. I. E p p le o v á  (N SR ) 242, 41,34, 7. Chaudová 42,40, 8. Hacherová  1:32,15 (46,28 a 45,87), 4. Cooperová
3 C o o p e ro v á  (USA) 136, 4. K o n z e t to -  (NSR) 45.15. 9- Sorensenová 45,62, 10. (USA) 1:32,35 (46,79 a 45,56), 5. Zinlová
v á  ( L i c h t e n š t e j n s k o )  122 b. Z ČS. s je z -  J i a n d ™ á í UftA) 41:q ^ ei:ová t I t . ] 1:32,62 (46,58 a 46,04], 6. M. Eppleo-
r la řP k  hnrinvalfl  n i v a  C h a r v á t o v á  4-6’68’ 12‘ R°cche t t iova  (It.)  50,49, 13. Ger- vá (NSR) 1:32,80 (46,81 a 45,99), 7. Stei-
d a r e k  b o d o v a l a  O lg a  C h a r v á t o v a  g o y . (NSR] 5082í 14 Halghtová  (Kan.j  nerová  (Rak.) 1:32,81, 8. Zavadlavová
o s m ý m  m í s t e m  v k o m b i n a c i  v Bad-  53)p4i 1 4 . Gantnerová 57,93. — 21. Char- 1:33,23, 9. Leskovšeková (obě Jug.)
g a s t e i n u  a  G a n t n e r o v á - S o l t ý s o v á  1b. vátová 68,18, 34. Vlčková 91,18, 36. Medzi- 1 :34,63, 10. M arch land iová  (It.) 1:34,71,
p o ř a d í m  v k o m b i n a c i  o b ř í h o  s l a l o m u  hradská 112,98. 1 1 . ’p. w enze lová  (Licht .)  1:34,72, 12!
v P f r o n t e n  a  s j e z d u  v G r i n d e l w a l d u .  Druhý sjezd 14. !edna v Grindelwal- A :34>77- 43- , K ronbichlerová

U s p e s n e  si  v e d o u  ve  S v e to v e m  po- du (délka  trat6  3200 m> VýSkový rozdíl  Rak-) 1:34,87, 14 I. Eppleová a Glurova 
h á r u  čs . b ě ž k y n ě .  Po t ř e c h  z á v o d e c h  655 mj 44 b ran ek ) :  1 . Sorensenová _[Sj ý c . )  , 0. be„ 1' 34;90' ~  47„n í 1
b y la  v č e l e  K v ě ta  J e r io v á  se  78 b o d y  2m0,l4, 2. I. Eppleová 2:00,59, 3. Neiso- 1 zís Medziii^atí^ka í.oO JZ 3U. va-
p ř e d  s v ý m i  k r a j a n k a m i  B l a n k o u  P a u l ů  nová 2:00,72, 4. So lknerová  2:00,96, 5. esova ’ ’ ' Iu r e c ‘<ova • > •
50 a A n n o u  P a s i á r o v o u  48 b. G a b r ie -  Eberleová 2;0L26, 6. Wall iserová 2:01,54, Kombinace prvního sjezdu a sla lomu 
la S v o b o d o v á  o b s a d i l a  z a t í m  p á t é  m ís -  7• F landersova  2:01,73, 8.^ Wieslerova v Badgasteinu: 1. Hessová 19,17, 2.

to  s 38 b o d y  z a  J á g e r o v o u  (N SR ) 40 .( .NSR]; 2:01; 97- 9UM™p?eo % aR42:°12j23;A7?] ' L EPPleova 38-80- 3- Solknerová  39,26,
hndii  V omitPŽi m u 7 Ů hv ln  y p r in u n  M osen lechnerova  (N iR )  2:02,64, 11. Wol- 4 Neisonová 41,42, 5. Ederová 50,40, 6.
b o d m  w  s o i ^ e ý  m u ^  b y  O v e d o u c í  fová (Rak.j 2:02,85, 12. K irch lerová  ZinIová 54,31, 7. E berleová  55,85, 8. Char-
p o i a d l  1 P i e r r a t  ( F i a n c i e )  53, 2. 2:02,87, 13. Waidmexerova 2:02,88, 14. vátová 62,53, 9. Kirchlerová 76,64, 10.
K o c h  (USA) 52, 3. W a s s b e i g  (Sv e d -  Gergová 2:02,96, 15. Ederová 2:02,97, Wieslerová 86,90, 11. Robinová 108,56, 12.
s k o )  41, 4. B e h le  (N SR) 30, 5. K ohl-  18. Gantnerová 2:03,10, 47. Víčková M onnardová (obě Švýc.) 110,10, 13. Mer-
b e r g  ( š v é d s k o )  29,5 b. V B r u s s o n u  2;Ö8,59, 51. Medzihradská 2:11,98. Char- leová ( F r . ) 114,85, 14. Janusovová (SSSR)
b o d o v a l i  J iř í  Š vub ,  M iloš  B e č v á ř  a vátová závod nedokončila .  117,39, 15. Haightová 119,16, 16. Medzi-
F r a n t i š e k  Š im o n .  Sjezd 18. ledna v Badgasteinu (dé lka  hradská 144,53 b.

V SP s k o k a n ů  p a  j e d e n á c t i  záv o -  t r a tě  3016 m, výškový rozdíl  698 m, 28 Slalom 22. ledna v Lenggries (výškový 
d e c h  v e d l  R a k u š a n  A r m in  K o g le r  s e  b ran ek ) :  1. F landersová  1:57,65, 2. Sölk- rozdíl  180 m, v prvním kole 56, ve dru-
104 bo d y ,  n á s l e d o v a l i  B u la u  ( K a n a d a )  nerová  1:57,94, 3. Ederová 1:57,95, 4. I. hém 5g b ranek ) :  1. Konzettová 1:39,55
97, R u u d  87, B e r g e r u d  (o b a  N o r s k o )  Eppleová 1:58,13, 5 Chaudová a Fjelsta; (52.95 a 46,60], 2. Kronbichlerová 1;39,55
84 R ionni  ÍT á l i e l  79 a U p r k e r t  ÍNUR1 dova (N or-] obe 1:58’18’ 7- Grahamova (5295  a 46,61), 3. Hessová 1:40,25 (52,94
7 R Jnfl 1«™-) 1:58’36- 8‘ Nelsonová 1:58,69, 9. ^ 47,3p, 4. McKinneyová (USA) 1:40,72
7b b. Z cs. s k o k a n u  z a t í m  b o d o v a l  je n  Hacherová  1:58,87, 10. Wall iserová 1:58,99, (53 81 a 46 91), 5. Pelenová 1:41,36 (53,86
Jo se f  S a m e k  v o b o u  z á v o d e c h  Š v ý c a r -  n .  Sorensenová 1:59,02, 12. Lehodeyová a 47 5q j  5 ’ ¡yj’ Eppleová 1:41.63 (54,02 a
S k é h o  t u r n é .  (Kan.) 1:59,27, 13. C. Prollová (Rak.) 47,61), 7. Leskovšeková 1:42,04, 8. P.

1:59,29, 14. W aldmeierová 1:59,33, 13. De Wenzelová 1:42,22, 9. Ziniová 1:42,59, 10.
SP VE SVĚTOVÝCH DISCIPLÍNÁCH Agostiniová 1:59,40. — 23. Gantnerová Jermanová (Jug.) 1:42,71, 11. Glurová

2:00,49, 35. Charvátová 2:01,55, 58. Vlč- i :42,76, 12. M. Tla lkaová 1:42,78, 13. 11.
Zeny ková 2:03,68, 6 8 . Medzihradská 2:09,79, 69. Tlalkaová (obě Pol.) 1:42,83, 14. I. Epp-

r. ■ j  1 u  r T-ii Mařasová 2:11,01. leová 1-42,94, 15. Steinerová 1:43,08, jl6.
Sjezd 13. ledna v Grindelwaldu délka i .a o i i  oa v i s i , „ „ í  -i .a a o -,

t r a tě  3200 m, výškový rozdíl  655 m, e4 Druhý sjezd 19. ledna v Badgasteinu Clia.vatova 1 4 3 , h  28. 3  ova . .9 ,
b ra n e k ) :  1. Sorensenová (Kan.) 2:00,54, (dé lka  t r a tě  3016 m, výškový rozdíl  698 32- Marasova 1.45,49, o7. Medzihradská
2. Gros-Gaudenierová 2:00,86, 3. Chaudo- metrů ,  28 b ran ek ) :  1. Ederová 1;58,10, 1:46,27, 40. Gantnerová 1:46,83, 45. Ju-
vá (obě Fr.)  2:01,29, 4. Nelsonová (USA) 2. Chaudová 1:58,27, 3. F landersová  rečková 1:49,22.
2:01,38, 5. Eberleová (Rak.) 2:01,39, 6. 1:58,33, 4. I. Eppleová 1:58,35, 5. Sölk- Bsrchtessadenu
F landersová  (USA) 2:01,64, 7. Solknerová  nerová 1:58,65, 6. Grahamové 1:58,67, 7. Slalom 3‘ , B sgadenu
(Rak ) 2-0177, 8 I Eppleová (NSR) De Agostiniová 1:58,70, 8. Wall iserová (vyskovy rozdíl  180 m, v prvním kole o/.
2:02,G9, 9’. Emonetová (Fr.)  2:02,45, 10. 1:58,77, 9. W aldmeierová 1:59,23, 10. Nel- ve d ruhém  59 b ran ek ) :  1. Cooperová
Walliserová 2:02,46, 11. De Agostiniová sonová 1:59,26, 11. Sorensenová 1:59,45, 1:36,53 (50,39 a 46,14), 2. Pelenová
(obě Švýc.) 2:02,50, 12. Ederová (Rak.)  12. Wolfová 1:59,65, 13. Gros-Gandeniero- 1:36,79 (50,74 a 46,05), 3. Konzettová
2:03 21, 13. Leavittová (Kan.) 2:03,39, 14. vá 1:59,68, 14. C. Prollová 1:59,74, 15. Hä- 1:37,11 (50,60 a 46,51), 4. P. Wenzelová
Hessová (Švýc.) 2:03,51, 15. Waldmeie- cherová  1:59,77. — 27. Gantnerová 1;37,60 (51,11 a 46,49), 5. Ziniová 1:37,65
rová (Fr.)  2:03,61. — 27. Gantnerová 2:01,01, 42. Vlčková 2:02,55, 51. Charvá- (50,44 a 47,21), 6. Macchiová (It.) 1:37,97

5



(50,06 a 47,91), 7. D. Tla lkaová 1:38,50, (47,98 a 47,24), 7. Girardell i  95,82, 8. 4. Behle 1:31:17,08, 5. Luszczek 1:31:37,04,
8. M. Tla lkaová 1:38,51, 9. Leskovšeková De Chiesa 95,83, 9. S te iner  95,91, 10. 6. Švub 1:31:48,07, 7. V anze tta  (It.)
1:38,56 10. Quariová (It.) a Nelsonová S trand  96,21, 11. Nöckler  96,31, 12. Canac 1:31:51,08, 0. Bečvář 1:32:13,00, 9. Baki-
obě 1:38,61, 12. Bielerová (It .)  1:38,73,-13. (Fr .)  96,33, 13. Popangelov 96,36, 14. jev (SSSR) 1:32:16,07, 10. C a rra ra  (It.)
Ortliová (Svýc.) 1:38,77, 14. Zavadlavo- Halsnes  96,42, 15. Gs tre in  96,48. 1:32:22,04, 11. Simoneau 1:32:29,02, 12. Ca-
vá 1:39,08, 15. F rigová (It.) 1:39,12, 16. _ ... . . . . .  . p i tan io  (It .)  1:33:00,07, 13. Simon
Charvátová 1:39,18. — 26. Mařasová ~Jí;zd 24’ edna  v? We“ Sen (de lka  t i a * 1:33:07,02, 14. G a t te rm ann  (Rak.)
1:41,20, 33. Valešová 1:43,12, 39. Jurečko- 427f  m^ T Í ° Vy,  , m í  J ' 1:33:08,03, 15. P ionér  (It.) 1:33:10,06.

1 . J7 o« W eira th e r  2:04,43, 2. Resch 2:04,93, 3. r . r , n n r t l  i . ^  nn
va 1-47’99’ W irnsberger  2:04,96, 4. Klammer 2:05,34, 2J’ SV3ndd 1 -34 00’21-
1, » ... 5. Heinzer 2:05,62, 6. Stock 2:05,65, /. cp ctrniíAMil
Ml,zl Raber (Svýc.) 2:05,96, 8. H öflehner  SP SK0KANÜ

Slalom 12. ledna v Bad Wiessee (výško- 2:06,04, 9. Müller  2:06,19, 10. Spiess Šestý závod 15. ledna v Sapporu: 1
vý rozdíl  195 m, v prvn ím  kole 56, ve (Rak.)  2:06,20, 11. Podborski  2:06,43, 12. Bulán (Kan ) 229 2 (83 a 82 5] 2 Beřge-
d ruhém  61 b ra n e k ) :  1. S tenm ark  (Švéd.j  Makejev (SSSR) 2:06,45, 13. Pfa ffenbich- .,nr,c [NI 1 1 R’ (Rc ■/ 771’ q Akinmrn
98,96 (49,03 a 49,93), 2. Gruber (Rak.)  ler  2:06,46, 14. Bürgler  2:06,54, 15. Wal- aD 225 4 Í80 5 a 79 51 4 ?r7ssev
99,33 (48,65 a 50,68), 3. P. M ahra  (USA) eher  (Rak.) 2:06,67. — 50. Pacák 2:09,92. (NSR) 221 0 (83 5 a 77 5) 5 Sätre  (Nor )

(f8,87 a 50 89) 4 De Chiesa ( I t . j  Kombinace obřího slalomu v Adelbode- 216,6 (79,5 a 77,5), 6. Groyer  (Rak.) 215,1 
3 i  1111 a s jsz£lu ve Wengen. 1. Zurbriggeii  (77,5 a 77), 7. Ruud (Nor.)  213,2, 8.

fEncn ■ «  em a i A i o - 46,2, 2. Pacák  78,5, 3. K em enater  (It.) Bauer (NSR) 211,5, 9. N euper  204,6, 10.
(49,59 a j 1,69J, 7. Gros (oba it.)  101,3b, g33> 4 Hole (Nor.)  112,2, 5. Saunders-  Kogler 204,5, 11. Vettori  (všichni Rak.)
f ó E T i n f «  IP U  n  ° r1a í m  ^  -Sanchez 149,8, 6. N ak am u ra  (Jap.) 173,1, 204,3, 12. Waldvogel (NSR) 204,0, 13. Ma-

101.58, 10. G i r a rd e m  (Luc.) 1U1.8--. 7 Hohenlohe  179,2, 8. Guss (Austr .)  cuhaš i  (Jan.) 203,7, 14. N ikar i  (Fin.)
LEt h io lbViiíC; ) 101,8,6; , 12'1 n i  179,7, 9- Mollin (Bel.) 191,4. 203,4, 15. Buse (NDR) 202,9.101,94, 13. Halsnes (Nor.)  102,05, 14. ’ ’ 1 1

Nöckler  (It.) 102,28, 15. Beck (NSR) Obří slalom 9. února v Kirchbergu (výš- Sedmý závod 16. ledna v Sapporu: 1.
102,37. kový rozdíl  392 m, v prvn ím  kole 56, ve N euper  259,5 (108 a 117), 2. Bulau 238,2

d ruhém  63 b ra n e k ) :  1. S tenm ark  2:52,06 (96,5 a 116,5), 3. Schw arz  (NSR) 237,3
Sjezd v Kitzbuhelu 15. ledna (dé lka  (1:25,03 a 1:27,03), 2. P. M ahre  2:52,98 (107,5 a 107), 4. B e rgerud  237,0 (99 a

t r a tě  3510 m, výškový rozdíl  860 m, 24 (1:26.06 a 1:26,92), 3. G irarde ll i  2:54,05 113,5) 5. P rosse r  234 0 (101,5 a 108,5),
b ra n e k ) :  1. W eira the r  (Rak.) 1:57,20, 2. ( i ;25,52 a 1:28,53), 4. Enn 2:54,11 (1:26,34 6. Akimoto 233,1 (96 a 110,5), 7. Nišika ta
Podborski  1:57,89, 3. Read (oba Kan.) a 1 :27,7 7 ), 5. O rtner  2:54,50 (1:26,38 a ( jap.)  230,9 (108 a 103], 8. Waidvogel
1:57,97, 4. Resch (Rak.)  1:58,06, 5. Burg- 1:28,12), 6. F ranko  2:54,75 (1:26,75 a 229,0 (104 a 106), 9. Groyer  225,0 (99 a
ler  1:58,13, 6. Müller  1:58,27, 7. Ohrli  1:28,00), 7. K ura lt  (oba Jug.) 2:54,78, 106), 10. Bauer 224,2 (95 a 113), 11. Ri-
(všichni Svýc.) 1:58,29, 8. H öflehner  g Zurbr iggen  2:54,90, 9. Križaj (Jug.) goni (It.)  223,0 (100 a 105), 12. Boeg-
(Rak.) 1:58,43, 9. Cyganov (SSSR) 1:58,62, 2:55,01, 10. Halsnes 2:55,33 11. Gaspoz se th  (Nor ) 222,1 (92,5 a 111,5), 13. Kog-
10. Heinzer (Svýc.) 1:58,63, 11. Klam- 2:55,57, 12. S tře l (Jug.) 2:55,66, 13. Giorgi le r  215,7 (91,5 a 109), 14. Kawaba ta  (Jap.)
m er 1:58,87, 12. W irnsberger  (oba Rak.j  2:55,94, 14. Edalin i  (oba It.) a S. M ahre 207,5 (95,5 a 102], 15. Korhonul (Fin.)
1:59,01, 13. Brooker (USA) 1:59,10, 14. [USA) oba 2:56.26. 202 8 (92 5 a 102)
Měli 1:59,21, 15. F re tz  (oba Svýc.) 1:59,83. . .  ’ . . ’ 1 ’ J

Sjezd 13. února v Garmisch-Partenkir- Osmý závod 23. ledna v Thunder Bay:
Druhý sjezd 16. ledna v Kitzbiihelu chenu (dé lka  t r a tě  3220 m, výškový roz- i  Bulau  135 7 (94) 2 Rigoni 126 2 (89)

(dé lka  t r a t ě  3510 m, výškový rozdíl  860 díl 920 m):  1. Podborski  1:50,51, 2. Catho- Vettori  124 1 (88), 4. Kogler  123 3
m etrů ,  24 b ra n e k ) :  1. Podborski  1:57,24, men 1:50,81, 3. W eira the r  1:50,94, 4. (87 51 5 Bolí (NSR1 119 5 (87) 6 Ulaga
2. Klammer 1:57,78, 3. Read 1:57,90, 4. Stock 1:51,10, 5. Mair (It.) 1:51,15, 6. (Jug ) 117 2 f86 51 7 Sch a l le r t  (Rak ]
Heinzer 1:58,00, 5. Bürgler  1:58,03, 6. Müller 1:51,20, 7. H öf lehner  (Rak ) 115 6 (85 5) 8 Tomáši  (It  ) 1141 (88)
Resch 1:58,05, 7. W eira the r  1:58,22, 8. 1:51,35, 8. Lüscher  1:51,46, 9. Heinzer 9 T e p e š ’ [ J u g ]  113 7 [84] 10 Broman
Stock (Rak.)  1:58,26,9.  Cathomen (Svýc.) 1:51,47, 10. Měli 1:51,52, 11. W irnsbe rge r  (USA) 1 1 1 7 Ö(841 11. Schw ingham m er
1:58,37, 10. P fa ffenb ich le r  (Rak.)  1:58,43, 1:51,86, 12. Ohrli  1:51,91, 13. Barte lsk i  (NSR1 106 4 (81) 12 Yliantt i la  (Fin )
11. M urray  (Kan.) 1:58,68, 12. H öflehner  (Brit.) 1:51,98, 14. P fa ffenb ich le r  1:52,18, 106 2 Í791 13 N akaru  ( lan 1 103 8 (77 51
1:58,83, 13. Ohrli  1:58,88, 14. P. M ahre 15. Brooker (Kan.) 1:52,25. 14 Nelu p i ’r  103i7 (79), 15. Collins Kan.)
1:58,98, 15. W irnsberger  1:59,03. 103 4 (78 51

SP RF7KY1V ’ ’
Kombinace slalomu v Bad Wiessee a Devátý závod 24. ledna v Thunder Bay:

9J e w U V , « 0 9 0 : i ' i '  r^fiET Drnhý závod 15. ledna v La Bresse -  1. Bulau 256,1 (113,5 a 120), 2. Rigoni
2. Wenzel 35:02 3 Roth INSRJ 89,88, g km; 4 jeriová (CSSR) 15:08,01, 2. 247,9 (110,5 a 120,5), 3. N euper  245,4

o ., o Í 5' 7ÍÍ1, ,  Í J Í S o '1 Aunliová 15:15,03, 3. Myrmalová 15:22,09, (116 a 110), 4. Kogler 244,4 (107,5 a
4/ ’ ° ‘ l j 9 ’/ “ > 4. Boová 15:30,04, 5. Jahrenová (všechny 110,5), 5. Ylianttila (Fin.)  237,5 (110 a

/. Honenlone  (Mex.j 2/ 2,0/. Nor.)  15:30,05, 6. Jagerová (NSR) 15:30,06, 110,) 6. Fe lder  235,5 (109,5 a 113), 7.
Slalom 17. ledna v Kitzbiihelu (výško- 7. Paulů (CSSR) 15:35,07, 8. Thomasové I n d i s c h e r e r  229,3 (113 a 106,5), 8. Bro-

vý rozdíl  180 m, v prvn ím  kole  60, ve (Svýc.) 15:36,09, 9. Pasiarová (CSSR) m an 224,6 (108,5 a 108), 9. Rohwein
d ruhém  62 b ra n e k ) :  1. S tenm ark  102,64, 15:40,00, 10. Tomaševičová (SSSR) (NSR) 221,8 (112 a 105), 10. R ichards
(49,07 a 53,57, 2. P. Mahre 105,80 (50,40 15:43,08, 11. Svobodová (CSSR) 15:44,09, (Kan.) 221,3 (110 a 107), 11. Tepeš 217,8
a 55,32), 3. De Chiesa 106,75 a S. M ahre 12. Nikitinová (SSSR) 15:47,04, 13. (106,5 a 105,5), 12. T roen (Nor.)  217,7
(USA) 106,76 (50,56 a 56,20), 5. F jä l lberg  Schmidtová (Kan.) 15:47,06, 14. Thulino- (104 a 111,5), 13. Nišika ta  213,6 (99,5 a
(Svéd.) 107,42 (51,60 a 55,82), 6. Tonazzi vá (Svéd.) 15:50,03, 15. Klimovová (SSSR) 109,5), 14. Reijonen (Fin.)  212,5 (101,5
(It.) 107,46 (51,72 a 55,74), 7. F röm m elt  15:51,06. a 108,5), 15. Ulaga 209,9 (106 a 105).

107,60, 8. Stranci 107 66, 8 H alvarsson Třetí závod 20. ledna ve Furtwangen Desátý závod 27. ledna ve Sv. Mořici: 
? ba Sved-) f — 5 km: 1- Jeriová 17:03,90, 2. Svobodo- 1. Kogler 245,8 (88 a 91), 2. Samek

H . S te iner  (oba Rak ) 108 46, 12. Ha s- vfi 17;12 )3o, 3 . Paulů 17:40,70, 4. Pasia- (CSSR) 245,4 (87 a 93), 3. Sumi (Svýc.)
t BS J  N° i i  E3' *Ma yfIE0E’6i8ňa oE’ ťová 17:21,00, 5. Klimovová 17:34,10, 6. 244,3 (91 a 98,5), 4. Bauer 243,7 (89,5 a
Luscher  108,73, lo F on ta ine  (Fi ) 108,93. ja g e rová 17:35,50, 7. Smirnovová (SSSR) 91), 5. Buse 242,1 (90 a 89,5), 6. Rigoni
— 21. Schim m er 112,63, 24. Pacak  114,08. i 7:4o .50, 8. N ikitinová 17:44,00, 9. Svubo- 241,3 (88 a 91), 7. N euper  240,6 (87,5 a

Obří sla lom 19. ledna  v Adelbodenu  vá (CSSR) 17:46,90, 10. Shirley F ir thová  89,5), 8. Duschek (NDR) 236,4 (89 a 86),
(výškový rozdíl  375 m, v p rvním  kole 51, (Kan.) 17:48,70, 11. Di Centaová (It.)  9. Groyer 236,0 (84,5 a 89), 10. Opas
ve d ruhém  53 b ra n e k ) :  1. S tenm ark  17:53,30, 12. Tomaševičová 18:02,80, 13. (Nor.)  235,7 (88 a 90), 11. Erns t  (NSR)
2:34,25 (1:15,93 a 1:18,32], 2.. P. Mahre Dabudyková (Fr.)  18:21,20, 15. Kademan- 235,3 (84 a 92,5), 12. W aldvogel 234,8
2:36,41 (1:17,25 a 1:19,16), 3. Julen (Svýc.) nová (Skotsko) 18:27,20. (87 a 87), 13. W allner  (Rak.)  233,4 (87
2:36,82 (1:17,10 a 1:19,72), 4. S trolz  (Rak.) _ a 88), 14. Bulau  233,2 (94 a 96,5 s pá-
2:37,07 (1:17,03 a 1:20,04), 5. Lüscher  SP BEZCÜ dem),  15. S chw arz  232,7 (86,5 a 89). —
2:37,32 (1:17,47 a 1:19,85), 6. Lüthy 19- Vacek 225,5 (85,5, a 85,5), 30. Slušný
2:37,44 (1:17,95 a 1:19,49), 7. Z urbr iggen  Druhý závod 16. ledna  v Le Brassus 219,3 (85 a 86).
(Svýc.) 2:37,49), 8. O rtner  (Rak.) 2:37,55, 15 km: 1- Koch (USA) 40:03,0, 2. Wass- Fm relher

Svýc.) 2.38,16, 11. Jakobsson (Sved.j  m an n  [NDR1 40:54 8 6. P ie r ra t  r Fr. 1 2- Rig°ni  253,3 (114,5 a 108,5], 3. Kogler
2:38,42, 12. Nöckler  2:38,45, 13. Giorgi 40'58 6 7 Bakken (Nor ) 40'59 3 8 Behle 240,0 (110 a 106), 4. Bauer 236,9 (108 a
(It.) 2:38,60, 14. Jäger (Rak.)  2:38,86, 15. (N SR )’ 41:02,8, 9. Guidon (Svýc.) 41:07,6, 109)> 5. Fe lder  (Reik.) 232,6 (108 a 107).
P ieren  (Svýc.) 2:39,16. — 24. Schimmer 10. Lebanov (Bul.) 41:09,5, 11. Monsen Rohwein 227,2 (109 a 105), 7. W allner
2:42,00, 29. Pacák 2:43,38. (Nor.)  41:18,9, 12. Galanes (USA) 41:23,0, 226’b Í106’E a 404’5 8 ‘ 226,’?r 10? ’J

13. Ottosson (Svéd.)  41,32,1, 14. Luszczek a 104,5), 9. Opas 223,4 (107 a 105), 10.
Slalom 24. ledna ve Wengen (výškový [p 0j j 41 33 7 15 Simoneau (USA) Buse 222,8 (106 a 102], 11. S chw arz  221,6

rozdíl  155 m, v prvn ím  kole 56, ve dru- 41:39,3. —’ 20. Švub 41:44,6, 21. Švanda (104,5 a 105,5), 12. Johnsen (Nor.)  219,2
hém 54 b ra n e k ) :  1. P. M ahre 93,48 (47,46 41:45,1, 29. Beran 42:01,6, 35. Bečvář (103 a 103,5), 13. H irner  (Rak.)  217,4
a 46,02), 2. S tenm ark  93,77 (46,48 a 42:09,5, 40. Simon 42:16,3. (105 a 102), 14. Groyer  217,1 (102 a

47,29), 3. F röm m elt  93,90 (47,47 a 46,43), Třetí závod 22. ledna - Brussonu — 10°,5), 19- Erns t  216,1 (107,5 a 101). —
4. S. Mahre 93,95 (47,64 a 46,31), 5. Kri- 3 0  km: 1. Koch 1:29:33,07, 2. P ie r ra t  19- Slušný 212,3 (103 a 102,5), 23. Vecek
žaj 94,36 (47,53 a 46,83), 6. Wenzel 95,22 1:31:04,08, 3. Sokarev (SSSR) 1:31:17,01, 207,7 (103,6 a 95,5). -tr-

6



Jak dál v řízení přípravy na Z O H  ’8 4
Sport seh rává  v modern í společnosti velmi důležitou v ě r e č n é  z a m ě ř o v a č i  p ř í p r a v y  n e u s t á l e  v z r ů s t á .  P ř i  je j ím  

úlohu. V životě člověka je p ros tředkem  seberealizace, akti- u s k u t e č ň o v á n í  d o c h á z í  k z í s k á v á n í  c e n n ý c h  i n f o r m a c í  
vitou volného času a přispívá k obnově jeho fyzických 0 r e a k c í c h  s p o r t o v c e  p ř e d  i v p r ů b ě h u  s o u tě ž í ,  
i duševních sil. Stal se významným fenomenem společen- Z á v ě r e č n o u  e t a p o u  je p o to m  v l a s tn í  p ř e d s t a r t o v n í
sko-politickým, mezinárodní soutěže jsou pros tředkem  P ř í P r a v a  s p o r t o v c ů  k s o u t ě ž í m ,  v y p r a c o v á n í  t a k t i k y  a  za-

dorozumívání mezi národy a jsou přehlídkou sportovní, ?», o p t im « .
, . , . , , 3 1 .. . ť’ ť  _ ’ niho režimu činnosti na jedne a zotaveni na druhé straně,
ku ltu rn í a ekonomické vyspělosti jednotlivých zem,. dále diagnostiku a optimalizaci p ředstartovních  stavů!

Dosahovaní odpovídajících sportovních výsledku zejme- vyvrcholením je vlastní soutěž a podání očekávaného vý- 
na na mistrovstvích světa a olympijských h rách  je krite- konu
riem úspěšnosti systémů sportovního tréninku jednotlivých _______________  __________________
zemí. Čtyřletý olympijský cyklus je základem plánování
i z a b e z p e č o v á n í  p ř í p r a v y .  I P '  ■» g* y " y  ^

Z uvedených důvodů je velmi aktuáln í důsledná realiza- ^  f V  Ě Ě S  v  J  i  i  1 9  1
ce základních podmínek řízení právě proto, že končí první !«Írei8||ISjBap jlÍgi!j^^^  
polovina 011 cyklu 1980—84. Výsledky, dosažené na mis- ‘
trovství světa ve sjezdových disciplínách ve Schladmingu IM ď  ^  Y * j T
a v klasických v Oslo jsou výchozími charak teris t ikam i L (j j  2 A  A  M i
úrovně lyžování pro další etapu přípravy k ZOH ’84.

Dosažení odpovídajících sportovních výsledků je jed i- «3 ir  ^
ným kritériem úspěšnosti tréninkového systému, protože | | r  ®É JĚ f  n  Ě  mS I  * /  J  A
sportovní výkon a jeho realizace v sobě zahrnuje  všech.-
f /  ^ o ž k y  p iíp iavy  spoitovce i celé oblasti zajištění. j e možn é, že se naznačené řešení bude zdát schematická 
V důsledků růs tu  sportovní výkonnosti i rozšiřovaní sve- a nic nového nepřinášející,  jsem přesvědčen, že rezervy
ove špičky roste vyznám uplatněni všech schopnosti spor- jsou právě v důsledném uskutečňování plánu dodržování
ovce v konkrétn í soutěži a podmínkách vei k tere  se usku- dohodnutého režimu a podřízení zájmům celku. Sluiteč-

tecnuje. To ovsem jednoznačné předpokládá ze se spor- ností je že se v některých disciplínách nedaří rozvinout
tovci v době hlavních  světových soutěži budou nacházet potencialní ta len ty, dále pak, že přicházejí si lnější či
veDsaVU sP ° ltovni f,ormJ ’ , „ slabší ročníky. Očekávat, že něco určitě vyjde, že se prostě

l o o  se v poslední době venuje velká pozornost roz- podaří splnit plánované úkoly naprosto nestačí.  Přesvěd- 
pracovani principu a modelu optimálního řízem přípravy čujeme Se, že ani upřímná snaha a množství vynaložené
sportovců k realizaci sportovního výkonu v požadované práce nestagí dnes tam, kde buď nejsou v přípravě spor-
cooe.  o o . časovaní sportovní formy je v současné době tovci s mimořádnými schopnostmi a nebo jejich schop-
jec nim z hlavních pi oblemu aplikované sportovní védy. ností nedovedeme rozvinout proto, že stále zůstáváme na

Je proto zdůrazňována cílová zamerenost procesu pri- úrovni trad ice a zkušeností,
pravý, k terá  spočívá v plánovaném převádění výchozího PhDr JAROSLAV POTMĚŠIL
stavu sportovce do stavu programovaného. Realizace řízení ústřední tren é r  a předseda vrcholové komise
sportovní přípravy vyžaduje splněni některých podmínek: VSb y V g STV

— Je potřeba znát s dostatečnou přesností a věrohod
ností stav, ve k terém  se sportovec nachází na začátku 
přípravy a umět definovat stav, který by měl být dosažen
na konci přípravy. JJL |  g ■ w  ■ v  w

— Řízení může být úspěšné pouze tehdy, budou-li vzaty j o  C* ^  O ^  S I I Z O @ O I
za základ takové řídící parametry, které  jsou skutečně ' I

změn°ClU]ÍCÍ 3 bUd° U' 1Í VZaty V ÚVahU zákonitosti Íe Íicl1 Český ústřední výbor ČSTV a Česká stá tní pojišťovna 
„ , . , , . . , , prostřednictvím podniku Sportpropag vydaly propagační

— Řidiči param etry  musí mít kvantitativní, numericky brožurku Abeceda sjíždění. Seznamuje zájemce o lyžování 
charak ter .  Použiti charak ter is t ik  jako „vetší , „menši atp. populární formou s tím> co je zapotřebí k tomu, aby zvládli

ni - í  ..  ' . A ,, , „ „ IT . . jízdu na lyžích do míry, k terá  umožní bezpečně sjíždět
Uk° L1 integrovaného planu^ OĤ  84 v lyžovaní stráně, případně snadnější sjezdové tratě.

P.ia  1C y_ znamena zaměřit se v současné době na neko- Čtenáři získávají pokyny o správné sjezdové průpravě,
1 v Pr ° 3,eiT!u - , , ,, „„„ J _ nácviku základních oblouků, jak přejíždět terénní nerov-

. .  . u  1C z hodnotit dosazené výsledky na MŜ  dospe- nosti a regulovat rychlost.  Dozvědí se o správném prová-
y c i  i junioru v klasických i sjezdových disciplinách. Za- tjgn í objoukd pro přejíždění vln, nácviku pohybově nároč- 

roven provést důkladnou analýzu přípravy sportovců a n6j§ích objouků ve speciální etapě a jízdě v hlubokém 
rozbor rus tu  jejich výkonnosti za poslední roky. Z toho sněh u . Abecedu sjíždění uzavírají základy slalomu, 
vyp yne s utecny ooiaz současné^ výkonnosti v jednotli- Autory pěkné pomůcky pro všechny, kteří chtějí začít 
vych disciplinách Jedme tak se můžeme vyhnout nesprav- lyžovat jsou Jan Maršík a Miloš Příbramský. O působivou 
němu (tradicionalist ickemu a nic neříkajícímu J ohodno- výtvarnóu úpravu se postaral Karel Pekárek, 
cení výcnozich předpokladu jednotlivých disciplin. N em ů
žeme nadále očekávat úspěšnost od všech sportovců a dis
ciplín, i když to myslíme sebelépe. Skutečná diferenciace v
sportovců a disciplín existuje jen v nepatrné  míře. I  W  TF i*  6  1 /  O  4* \ j f

— P ro  p r o v e d e n ý  v ý b ě r  ( p o c h o p i t e l n ě  m u s í  u r č i t o u  L V a Lí S h  L C Í  d 8 j f  V
š a n c i  d o s t a t  i o s t a t n í j  p a k  se  vší  o d p o v ě d n o s t í  n a p l á n o -  "  "
vat obsah, organizační a materiálové zabezpečení přípra- Nakladatelství Olympia vydalo zajímavou publikaci 
vy. Vycházet přitom z rozboru každého jednotlivce, pří- Lyžařské terény v ČSR. Obsahuje informace o lyžařsky
právu podřídit centrálnímu vedení a důsledně ji individua- významných oblastech ČSR. V rámci jednotlivých hor- 
lizovat. Využít všech možností sledování a její objektivi- ských celků jsou popsána lyžařská střediska z hledisku 
zace a všech dostupných forem zabezpečení. jejich vybavenosti pro zimní sporty a doporučeny nejvhod-

— Velmi důležité  je sledování probíhajících změn cha- nější trasy pro lyžařskou turistiku. Příručka je doplněna 
rakteris tik  výkonnosti a úrovně vlastní sportovní výkon- jednobarevnými mapkami.
nosti proto, aby mohla být korigována příprava. Zavést Obsahuje i horské celky a střediska méně vyhledávaná 
a důkladně uskutečňovat systém kontroly (aktuální a relativně klidná. Zachycuje údaje o lyžařských vlecích, 
i v plánovaných časových obdobíchJ. Centrální vedení zde sjezdových drahách, s tandardních  běžeckých tratích i tu- 
musí sehrá t  sjednocující roli co do cílů i motivace. ristických trasách, uvádí údaje o dopravním spojení i uby-

— Úspěšnost přípravy a její konečná realizace závisí na tovací možnosti.
optimálnosti závěrečné etapy přípravy k soutěžím. Jde Publikaci napsali Petr David a Marcel Ludvík s pomocí 
o specializovaný proces, vyžadující nezbytné úpravy plánu řady spolupracovníků, mezi nimiž nechyběli ani členové 
v závislosti na diagnostice stavu připravenosti.  Tento po- a aktivisté komise- výstavby Svazu lyžování. Její cena je 
stup musí být předem vyzkoušen a ověřen. Význam zá- 20 Kčs.

7



Ly žo v á n í— u m ěn í... t echn ika
Uveřejňujeme pátou část názoru známého francouzského Použít přivrátil nebo přeskoku na svahu je účinné, 

lyžařského odborníka Georgese Jouberta, publikovaných nikolik však příliš elegantní. Každý dobrý lyžař se chce
v jeho nové knize. V závěru kapitoly, kterou autor nade- dostat do oblouku způsobem jemnějším, modernějším, ze-
psal „Staňte se dobrými lyžaři“, stojí dále za zmínku jména jede-li v prachovém sněhu, který leží na tužší
část, ve k teré  se hovoří o způsobu jízdy na sněhu růz- vrstvě, na které lyže mohou nalézt pevnější oporu,
ných kvalit. Je třeba najít způsob, jak dostat lyže do otáčení „boční

„Bojíte-li se obtížného sněhu (míněn sníh zvlhlý, ztěžkíý s t ran o u “, tj. udržet je na p lochách tak, že bočně krájí.
— pozn. p řekl.j ,  neváhejte použít s tarého dobrého pří- sníh až se dostanou do spádnice. V jízdě šikmo v úzké
vratného oblouku a vzpříčení lyží v široké stopě. stopě pokrčte nohy v kolenou, otočte hruď od svahu

Kolik dobrých lyžařů, specialistů na jízdu v úzké stopě, a při zatížení patek zapíchněte nižší hůl. Na rozdíl od
na odlehčení,  na krá tké  oblouky, se najednou necítí ve obvyklého zahranění nesnažte se otáčet lyže ke svahu
své kůži, jakmile jim obtížný sníh „vezme“ lyže a brání a do hran. Držte je na plochách a zatěžujte je méně dy-
jejich vedení. Takoví lyžaři postrádají to, co musí být namicky, než tak učiníte při zahranění. Ihned po snížení
první vlastností lyžaře: přizpůsobivost sněhu. a zapíchnutí hole následuje vertikální pohyb vzhůru za

Jakmile špatně upravená nebo ztěžklá sněhová pokrývka současného účinného vysunutí boku směrem vně oblouku,
brání nasadit oblouk, můžete vzpříčením („brakáží“ ] lyží Lyže, vedené těsně vedle sebe, sledují pohyb vnějšího
a svalovou silou přinuti t  lyže k otáčení. Je to obtížné, boku a dostanou se do otáčení,  jejich skluznice zůstávají
neboť při zahájení oblouku jsou obvykle lyže příliš oto- na sněhu celou plochou, zatímco zajišťujete rovnovážný
čeny a blokovány sněhem. Tento postup je spíše vhodný postoj zapíchnutou nižší holí.
pro krátké napojované oblouky. Anebo můžete p řivráti t  Osvojte si především ono účinné vysunutí [vystřelení] 
vyšší lyži a plně využít přímého skluzu a při tažlivosti boků v navazovaných krá tkých obloucích, kdy tento pohyb

alternativně opakujete vlevo a vpravo. Pak zkoušejte ryt- 
mus tohoto pohybu prodlužovat,  zpomalovat.  Dostanete se 

/ . J |  / \  tak k dalším obloukům.
|  \  Lyžování v hlubokém prachovém sněhu vyžaduje velmi
V i  jemný cit právě v místech, kde se lyže stýká se sněhem.

s*'* ' V  X - /  ' “’’“’’'v  Postupným cvičením budete stále více zam ěstnávat své
í  J  nohy a méně boky, a budete se orientovat na moderní

I K. í  \  \  techniku, používanou specialisty na hluboký sníh, kterou
I V I j. \  \  nazývám „surlovou“ technikou.

s * / \  \ J  / X V  A  Při jízdě v hlubokém sněhu však nikdy nezaměňujte
/ /  1 I \  „účinné vysunutí b o k u “ s rotačním pohybem hrudi, který

ť f  b \  \  často vyvolá náklon vpřed .“
\  V \  \  /  i  JX \  \  Závěr kapitoly „Staňte se dobrými lyžař i“ věnuje autor

\  l  I  I I f  J  /  1 I rozboru některých chyb. Začíná popisem chybného sjez-
\  \  ( \  \  1 ^ tL. \  \ \  \  1 dového postoje.
\  y  \ \  \  /  iN A  \ \  \  I  I „Častou chybou, k terá  se vyskytuje jak u průměrného,

\  V y  \  J  /  \  \ \  \  /  /  tak i u dobrého lyžaře, je buď
\  y y  \ /  J  \  \ \  /  — postoj příliš vzpřímený, s rukam a nataženýma podél
\  těla (tento postoj je v současné době velmi rozšířen],
m y  j  J r  — postoj s kotníky příliš ohnutými a koleny příliš přeď-

sunutými (pozůstatek dřívější techniky, k terá  postupně

— postoj s hrudí „zlomenou“ a hýžděmi příliš nazpět
n„ n - „ • ■'■ii - , 7 = j ,, ; 7 , , 7 vysunutými, často ve spojitosti s tvrdostí , nepružností dol-Pruzny postoj s přikloněním boku ke svahu (vlevo) bio- n jcp k o n ^ t i n

kovaný postoj s pánví nad lyžemi ( vpravo) .' . ... . . . . .  ,y ' ' L i r  j — postoj prilis přisedlý, holenni kosti směrující dozadu
, „ , . , , . , , . (velmi módní před několika lety],

zemské, k terá  vas zavadí do lmie spádnice. Je pak velnu — postoj, charakterizovaný špatným držením paží, jejich 
snadné zatizit patky a následným vzpneem m  obou lyží, zbytečnými) neúčelnými pohyby.“
pioj í t  do sesouvání a oblouk ukončit .  ̂ v  této souvislosti pak autor uvádí některé  zvláštnosti,
-  Na obtížném sněhu nebo pri turistice se zatezi na vyplývající z anatomie lyžaře-

zádech doporučuji neváhat použít základní prvky lyžař- L ])Lyze [nohy] příliš u sebe a kolena mírně od sebe. 
0S , techmky. , . . .. J , , , , , Tato silueta není charak te r is t ická  jen pro lyžaře, jejichž

okud jde o „hluboký sníh existuji dva typy. hluboký clolní končetiny mají tvar „ 0 “, ale i pro ty, jejichž dolní
sníh, který lezi na tvrdé, pevne podložce, dovolující lyžaři končetiny tento tvar získají teprve při pokrčení (a těch
nalezl pio lyže dostatečnou vertikální oporu pro zahájeni je cj0konce více, než prvně zmíněných]. Tito lyžaři mají
o ňouku, aneoo hluboký „bezedný sníh, ve kterem lyže tendenci získávat rovnováhu zatěžováním vnitřní lyže
nabírají rychiost způsobem, podobajícím se klouzaní na a mají potíže s vedením lyží po p lochách .“ 
vodě ( hydroglisaz ). V tomto případe se bezne zahra- Jako nápraVu doporučuje autor jednak úpravu bot (k l í 
nem stava nemožným. Devadesát procent dobrých lyzaru n em), dále přizpůsobení techniky (širší stopu, přiklonění 
se v takovém sněhu necítí dobré a takový opravdu hlu- vněj§ího kolena dovnitř oblouku, snížený postoj) , 
lo -y smh nevyhledávají. 2. Prohnutá záda, příliš vysunuté hýždě. Pokud je toto

Jak odhadnout obtížnost hlubokého sněhu? Zkuste vág případ musíte bezpodmínečně tuto chybu odstranit
sj íždět klouzat] 5 - 2 0  metru po spadmci a pak v leh- cvičením na lyžícl j p ř ípadně bez lyží. Zatáhněte břicho
kem zatizem patek a ohnuti v kolenou dostat lyže do t hýždě> pánev tlačte lehce kupředu. Pokuste se zvětšit
smyku Pokud vas učili točit v předklonu, nemate šanci p okrčení nohou v kolenou za současného zmenšení pro-
a musíte se nap ied  teto chybe^odnaucit lj. získat vyv<;- imutí v zádech. Máte-li tendenci jezdit v příliš sníženém
ze7 .  Pos 0L dokonce s převazujícím lehkým zatížením p0stoji, mírně jej zvyšte. V momentech, kdy při jízdě do-
PaT e,<- , , , „ , chází k velkému snížení, snažte se aby vaše záda nebyla

Jakmile jste tedy zjistili, ze jste schopni odchýlit dráhu prohnuta  ale naopak> podle vzoru velkých sjezdařů sou- 
lyze od spádnice, neváhejte a zkuste z jízdy šikmo ve časnosti) spíše zaku jacená.
velmi uzke stope přeskokem přejit  do skluzu po spadnici.  3 záda  přílig kulatá  a hýždg j>vpadlé“. Jedna se 0 vklo. 
Pokrčte lehce^ kolena, horní cast těla natočte od svahu, nění ánve opačným sm ěrem , než byl popisován v před- 
zapichnete mzsi hul a vyskočte: vaše lyže se ve vzduchu chozím p ř ípadg. Násjedek pak bývá vytlačení kolen
otočí a dopadnou do linie spádnice. , „ , , „ , . \  „ .

Pokud na prudším svahu jedete pomalu, snažte se lyže k u predu’ P °kl’ceni ko tm k u >. nedostatečné sníženi hyzdi,
otočit až do spádnice a jet aspoň 2 metry než ukončíte přílišné vztyčení horní části těla. Terenní nerovnosti vy-
oblouk. Při větší rychlosti je možno vrátit  lyže na sníh volávají při jízdě nežádoucí předklon, nedostatečný odklon
ještě dříve, než dosáhnou linie spádnice, neboť tam se od svahu brání správnému zatížení vnější lyže, narušena
dostanou smykem, získaným při dopadu lyží na sníh. je předozadní rovnováha, držení p a ž í . . .

8



Jediný pros tředek proti této chybě, který mohu doporu- Odpor ke špatnému sněhu. Autor uvád í dvě hlavní tech- 
čit: v přímém sjezdu ve zvlněném terénu, v obloucích. nické chyby, kterých se lyžař dopouští: 
v k rátkých napojovaných obloucích si neustále připomínat 1. V obloucích od svahu nerespektuje  fázi skluzu a 
zásady správného sjezdového postoje tak dlouho, až se nemá cit pro zrychlení,  ke kterému v průběhů oblouku
tento postoj stane reflexivním. dochází. Naopak, snaží se vyhnout okamžiku, kdy lyže

4. Dolní končetiny, formované do „X“. jde o zvláštnost jedou po spádnici buď tím, že v počátku oblouku lyže pře- 
typicky ženskou, způsobuje určité potíže při h raněn í na táčí, např. brakáží (vzpříčenímj, nebo je přetáčí v oka- 
tvrdém sněhu při traverzování a v obloucích. Připojují se mžiku, kdy se dostanou do smyku, např. záklonem vpřed, 
k ní často prohnutá  záda a vysazené hýždě.“ (Autor zde 2. Při zahájení oblouku na upraveném povrchu používá 
vyslovuje naději, že výrobci sportovních potřeb budou k usnadnění otáčení náklonu vpřed, tedy způsobu, který 
jednou brát k těmto zvláštnostem zřetel.  Současně dopo- na špatném sněhu nefunguje. Ztrácí rovnováhu a tím 
ručuje k odstranění těchto vad různá gymnastická cvi- i odvahu jet dále.
čení ) „Radím vám, abyste se patř ičně vyzbrojili pro jakékoliv

Mezi chybami, kterých se lyžař dopouští při vlastní extrémní situace a s chutí opustil i upravené dráhy, uza-
jízdě, autor uvádí: vírá autor tuto kapitolu své knihy.

— „Nedostatečné zatížení vnější lyže a špatné vedení Závěrem opět několik poznámek, ktere nás při zpraco- 
lyží v průběhu  oblouku. V devíti z deseti případů je tato vání dalšího pokračování napadly.
chyba spojena s naprostým nedostatkem  odklonu trupu Jistě i méně zasvěceného překvapí použití vzpříčení
nebo jeho nevýrazným provedením (znázorněno na lyží (brakáže) v podmínkách hlubokého sněhu. Na tvrdém 
obrázku).  podkladě je to jistě účinný způsob brzdění, ale v těžkém

— Nedostatečná pohyblivost dolních končetin, špatné sněhu lze tímto způsobem ovládat lyže asi velmi obtížně,
provádění krátkých napojovaných oblouků (zde autor kri- Je otázkou, zda nemá autor spíše na mysli oblouky podob- 
tizuje francouzskou lyžařskou školu, k terá  podle něho né těm, které  u nás vyučujeme pod názvejn oblouky
nedává dost prostoru pro hru  nohou a k rá tké  oblouky). s přeskokem a jejichž použití je vhodné právě ve zmínc-

— Přílišné vklonění dovnitř oblouku při zahájení. ných podmínkách.
(Autor uvádí za p řík lad  rekreační lyžaře, kteří napodo- Rovněž další uváděný způsob jízdy v obtížných sne-
bují závodníky. Ti při závodech prudkým pohybem boků hových podmínkách je popsán poněkud nejasně (. . . p ř i 
na jíždějí na slalomové tyče.) vrátit vyšší lyži a využít přímého skluzu a přitažlivosti

— Nedostatečné vedení lyží na ledě. (Kromě nedosta- zemské).
tečné fyzické kondice a nedostatků ve výzbroji uvádí Podrobně a výstižně jsou opět na závěr kapitoly popsány
autor jako další příčiny: nedostatek  odklonu trupu  nebo a r0zebrány chyby, kterých se na úrovni popsané tech-
jeho nevýrazné provedení, ve spojitost^ s nedostatkem niky lyžaři nejčastěji dopouštějí a návod jak je odstranit , 
rovnováhy na vnější lyži slabo zahraném  v důsledků ne- '  č tenáře nejcennéiší a patři
dostatečného přík lonem kolena v okamžiku maximálního y ? 1 1 , , ., ,J
zatížení, přílišné vklonění dovnitř oblouku při jeho zahá- h nejhodnotnejs im v kazde kapitole,
jení, příliš úzká stopa a předklon, pasivita horní části těla, Překlad ing. VACLAV HUBIČKA,
příliš přisedlý postoj a v jeho důsledku toporné n ohy .)“ komentář a obrázek JAN MARŠÍK

Charakteristika odrazu čs. skokanů
Mezinárodní závody v Oberwiesenthalu v roce 1931 byly můcka při nácviku techniky skoku u mladých adeptů této 

příležitostí k porovnání odrazové fáze skoku čs. závod- disciplíny.
oíků s odrazem Armina Koglera ve stejných vnějších pod- Základní informace o vybraných odrazech jsou uvedeny
mínkách skoku. Startující čs. skokany jsme podle dosaže- v tabulce 1 a kinogramy na obr. 1. Odraz byl realizován
ného výkonu v obou závodech rozdělili do dvou skupin: u jednotlivých závodníků při různé úrovni nájezdová rych-
I. skupina: Samek, F. Novák, Ploc a Parma, los Li. Vynikající kvalitu provedení nájezdové fáze dosáhli
II. skupina: Malec, Žingor, Číž a Šmíd. Samek a F. Novák, u nichž je hodnota Tn r  shodná a do-

Metodika tvorby kinogramů byla obdobná jako u Kog- r buje úrovně 74,13 bodu. Také Parma měl kvalitní nájez-
lera (viz předcházející článek v 2. čísle Lyžařství). U kaž- dovou fázi a dosáhl 59,45 T n r . Nedostatky v nájezdová 
dého závodníka jsme zhotovili kinogram pouze u jednoho fázi se projevily u Ploce, jehož nájezdová rychlost byla
— nejzdařilejšího — skoku s největší dosaženou délkou. oceněna pouhými 41,50 T n r .
Vizuální informace i slovní in terpre tace  je nutno chápat
jako analytický průřez  situací v období konání závodů. SAMEK
Přesto se domníváme, že poznatky zjištěné z této analýzy Realizace odrazové fáze je v několika podstatných 
umožní zachytit charak teris t ické  rysy individuálního pojetí rysech odlišná od odrazu Koglera. Poloha dolních kon-
odrazu sledovaných závodníků. četin na začátku odrazu je shodná s Koglerem, ale po-

Cílem studie je zjistit, jaké jsou rozdíly v pojetí odrazu stavení trupu je mnohem otevřenější.  Velký úhel trupu se
čs. skokanů ve srovnání s nejlepším světovým skokanem promítá do celého odrazu a přetrvává až do ukončení
daného období. Domníváme se, že konfrontace našich sko- celého kinogramů. Tímto řešením vznikají nepříznivé
kanů s „optimálním modelem odrazu bude užitečná nejen aerodynamické poměry odrazové fáze skoku. Závodník je 
pro samotné závodníky, ale především pro trenérskou ve- nucen zvýšený odpor prostředí kompenzovat zvětšeným
řejnost a bude sloužit k dalšímu ujasnění názorů na náklonem celého těla vpřed, aby získal potřebnou úroveň
odrazovou fázi skoku na lyžích. Vizuální informace ve rotace na konci oporové fáze odrazu. Celkovým zvětšením 
formě kinogramů může sloužit jako vhodná učební po náklonu těla se také v koncové fázi oporové části odrazu

mění úhly dolních končetin (další odlišnost od srovnáva- 
Tabulka 1: Základní informace o kinogramech ného modelu). Výsledkem celého pohybového děje je vyšší
—   ---------------------------------------------------------------------------——— vzletová fáze, ale spojená se ztrátou rychlosti vlivem ne-

c 52 příznivých aerodynamických poměrů daných polohou
, E IMR t  • DS tn > trupu. Vysoká vzletová fáze při zhoršených aerodynamic-

jmeno a  o  x \ r  ' g k ý c h  poměrech vytváří potom problémy ve druhé části
q  m > letové fáze. Ze změny polohy končetin v průběhu odrazu

--------------------------------------------------------------------------------------- vyplývá vysoká razance odrazu ve vertikálním směru,
SAMEK 28. III. II. 93,0 74,13 89,5 3. která  kompenzuje nedostatky v aerodynamickém řešení
F NOVÁK 29 III II. 93,0 74,13 85,0 11. pohybu. Také v práci paží vidíme ve srovnání s Koglerem
PARMA 28 ITT II 89 4 41 50 81 5 14 r o z d í l  v dřívějším zahájení celé akce (asi 2,5 m před hra-
r a k m a  ¿ti. i . . ’ ’ ’ nou) a mírně větším rozsahu pohybu paží vzad.
PLOC 28. III. II. 92,0 59,45 80,0 23.

— _----------------------------------------------------------------------------------- F. NOVÁK
28. III. Pohár DSLV NDR v Oberwiesenthalu (NDR). Výchozí poloha těla je velmi obdobná poloze Koglera.
29. III. Pohár Freie Presse v Oberwiesenthalu (NDR). Vyšší postoj na začátku odrazu naznačuje, že F. Novák

9



S A ME K  od h ra n V- ale předevš ím na hraně  a za h ranou  odraziště
je velmi výrazný. Přehnaným energickým zášvihem za 
hranou se závodník snaží kompenzovat vyšší polohu trupu 

<J \  —-O a dosáhnout větší úroveň rotace. Z celkového průběhu
\ \  \ \  \  \  f  \ C  (  [ pohybu paží vyplývá nesoulad mezi činností dolních kon-
/ / J  ?  J  ) ) \  J  j í  í  j  J f  celin a paží. Vyšší poloha těla na začátku kinogramu na-

*— / /  / / /  ) )  j  /  /  značuje, že odraz v závěrečné rozhodující fázi (úsek 2 m
\  / /  /  /  / /  / /  před hranou) postrádá potřebnou razanci.

NOVÁK F. T~ Celkovým pojetím odrazu se Ploc velmi přibližuje Kog-
_ lerovi. Výchozí poloha těla na začátku k inogramu je

a obou závodníků tak řka  shodná. Také vývoj pohybu trupu 
\  \  C  V * práce paží má podobný průběh, jaký jsme zjistili
/ 'sy y  \  \  \ \  V C f  J  s-—' f  u Koglera. Závodník se v tomto skoku odrazil evidentně

^  / (\ /  /? /  /  )  J  j J I I  l i  pozdě. Z toho také vyplývá pozdní zahájení pohybu paží.
(j(j /  /  / /  J  J  \ Lze předpokládat,  že výkon, při takto provedeném, ale

^ / a  / /  / /  přesnějším odrazu, by byl mnohem lepší. Na dosaženou
_j /  (. /  L délku skoku měly vliv také nedostatky v nájezdové fázi

n i  n p /  skoku (TNr  =  41,50). Vynořuje se otázka, proč byl odraz
* *■ U u r~ zpožděný, když výchozí poloha Ploce 2,5 m před hranou

stolu byla prakticky shodná s polohou Koglera. Jednou 
^  z možných příčin může být nižší úroveň síly a odrazové

) ) ) ]  <<\ schopnosti čs. závodníka, který nestačil vzhledem ke své
/ /  / /  ) )  \ \  T j ( f  ( P ' — . silové kapacitě dokončit odraz na vymezené dráze. Cel-

/ /  ) /  J J  J I  l i  kově je možno konstatovat, že pojetí odrazu u Ploce je
/ (  /  /  / /  j  v plné shodě s optimálním modelem odrazu, jak jej před- ̂ Ji  J( stavuje Kogler.

P A R M A  ^  ^  P A R M A
__Q  __O  Odrazová fáze Parmy má řadu  společných znaků s od-

W Í T V .  razem Samka- Výchozí postavení těla na začátku odrazu
J j )  \ l j \  \U  v J T  \ \ \ f  ‘Z / / '  je velmi vysoké. Pohyb trupu v průběhu celého odrazu ]e

/ /  / /  ) j  ) ) ) /  1  f  charak teris t ický  velkým úhlem (otevřením), které  m á za
/ /  J J  )  J  j  J  následek zhoršení aerodynam ického hlediska odrazu

/ /  JJ JJ (ztráta rychlosti získané v nájezdové fázi skoku).  Málo
J i  příznivá poloha trupu je kompenzována, podobně jako

/  u Samka, zvětšením předklonu celého těla, tj. posunem
celého těžiště těla vpřed. Zvýšením celkového naklonění 
těla vpřed se zvyšuje hodnota točivého momentu, který 

je již ve vzdálenosti 2,5 m od hrany  (začátek kinogramu) je n u tn ý k vyrovnání zvýšeného odporu prostředí. Paže
v pohybu směrem vzhůru. V dalším průběhu pohybu do- začínají pohyb v malé vzdálenosti před hranou  odraziště
chází k rozdílům v poloze trupu, který se u Nováka více X 5 m ) z P°lohy příliš před tělem (důsledek protipohybu
otevírá (důsledkem je zhoršení aerodynamických poměrů Paz* na začátku odrazu?) .  Vyznění pohybu paží na hraně
odrazu) .  Pohybem trupu nahoru  se začíná měnit úhel stolu a v bezoporové fázi velmi dobře koresponduje s po- 
bérců, což lze označit termínem „pohyb kolen zpě t“. jetím práce paží u Koglera. Poloha dolních končetin  na 
Tendence trupu k otevřenému postavení je pa trná  po hraně  naznačuje předčasně ukončení odrazu, jehož dů- 
celou dobu odrazu. Velké diference vidíme v poloze paží. sledkem je menší délka skoku. (Pokračování)
Pohyb paží směrem vzad je patrný již ve vzdálenosti 2,5 m PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA a JIŘÍ RAŠKA

Stoupající prestiž sovětských sjezdařů
V posledním čísle francouzského lyžařského časopisu ském družstvu, jak zdůrazňuje  Joubert (184 cm, 80 kg)

Ski Flash Magazine rozebírá známý francouzský lyžařský první vítězství pro sovětské lyžování ve Světovém poháru,
pedagog a trenér, specialista na alpské disciplíny Georges Brzy poté následovalo druhé a tře tí  vítězství v závěreč-
Joubert současné úspěchy a perspektivy sovětských špic- ném pohárovém závodě v Laaxu.
kových závodníků v alpských disciplínách. Podkladem pro Oba tito závodníci, upozorňuje Joubert, mají společnou 
Joubertův rozbor jsou výsledky dosažené sovětskými zá- vlastnost — mimořádnou sílu a svalovou potenci. Avšak 
vodníky ve Světovém poháru a na posledních ZOH v Lake zatímco Žirov využívá této síly prostřednictvím mimořádně
Placidu.  ̂ p ropracované a vypilované techniky, využívá ji Cyganov

V úvodní části poukazuje Joubert na pozoruhodné mezi- zcela bezprostředně a někdy dokonce brutálně prostřed-
národní úspěchy, jichž sovětští závodníci už dosáhli. nictvím velmi jednoduchých a úsporných pohybových
Vyzdvihuje napřík lad  vynikající úspěch Valerije Cyganova prvků.
na posledních olympijských hrách. V prvním kole obřího Aby tento svůj poznatek názorně doložil, Joubert uvádí 
slalomu startoval s číslem 72 a v celkovém pořadí se dva kinogramy průjezdu stejnou brankou obřího slalomu, 
umístil jako šestý. Jel na trati , k terá  už po přejezdu dva- Jeden zachycuje Cyganova, d ruhý Phila Mahra. Rozbor 
cátého závodníka byla poznamenaná koryty a hlavně stup této fáze jízdy obou závodníků uvádí Joubert poukazem 
ac(yýřými nerovnostmi, takže řada závodníků s mnohem na to, že na tomto místě musela většina závodníků vyvi- 
nižšími startovními čísly vycházela z rytmu nebo závod nout přímo zoufalé úsilí o zachování správného kontaktu  
dokonce vzdala. Joubert oceňuje zejména Cyganovovu jízdu se sněhem a o správné zachycení na jeho tvrdém povrchu, 
ve druhém kole. Tento závodník vynikající atletické po- A právě zde, na rozdíl od většiny ostatních, projíždí Cyga- 
stavy (výška 180 cm, váha 80 kg) jel s maximální kon- nov „jako vlak po kolejích“, a to díky zcela mimořádné 
centrací a vypětím až téměř do konce a teprve v posled- síle na úrovni beder, stehen, nohou a hlavně jejich dolní 
nich brankách, s pocitem dobře zajetého kola, polevil a části. Joubert upozorňuje, že právě tyto části těla sehrá- 
trochu zaváhal. Až do poslední sekundy věřil, že získá vají rozhodující úlohu ve správném vedení lyží a jejich 
medaili. Po 8. místě, které  obsadil v olympijském sjezdu, zachycení na sněhu. Soudí, že síla je hlavní kvalitou 
mohla tato medaile postavení sovětských závodníků defi- čtveřice sovětských šampiónů v čelné skupině světových 
nitivně upevnit. Trvalo však další rok, než získal Cygano- sjezdařů. Zařazuje mezi ně Alexandra Žirová jako druhého 
vňv přítel Alexandr Žirov — další skvělý atle t v sovět- nejlepšího na světě v obřím slalomu, Vladimíra Andre-

1 0



jevd jako sedmého nejlepš ího slalomáře, Valerije Cyga- bert, jednoduchost a účelnost průjezdu tohoto závodníka 
nova jako sedmého nejlepšího sjezdaře a Vladimíra Ma- úsekem zachyceným na kinogramu.
kejeva jako devatenáctého nejlepšího sjezdaře. V další části svého rozboru se Joubert zabývá právě

Jaka j?„ ted y a n alýza průjezdu obou zmíněných závod- vztahem mezi pevností svalstva a kloubů a držením h ran
niku obtížným úsekem v podání Georgese Jouberta? na sněhu. Zdůrazňuje, že udržet lyži v pevné opoře na

Amencký šampión, dnes na tře tím ^m ístě  ve světovém hraně, a to na tvrdém sněhu, znamená zablokovat kotník 
obřím slalomu za Stenmarkem a Žirovém, absolvoval v bočním směru, aby lyže pod tlakem, který na ni noha
v olympijském obřím slalomu jízdu s maximální bojov- vykonává, se nepřeklopila a nevyšla ’ tak ze správného
nosti a dravosti. Medaili měl na dosah ruky, nezískal ji úhlu hranění. Cím je tlak na lyži větší (dosahuje maxima 
vsak v obřím slalomu, ale ve slalomu speciálu. Několikrát při výjezdu z oblouku), o to větší je svalová síla, které
behem své jízdy na tra ti  obřího slalomu měl potíže, pře- je zapotřebí k udržení kotníku v boční rovině, jestliže
c 6 vsím pfedčasným uvolněním záběru hran  při výjezdu svaly zajišťující tuto fixaci nemají dostatečnou sílu pod 
z oblouku. Mahre se tak dostával do krá tkého  brzdivého zmíněným tlakem povolí a lyže se na nepatrný zlomek 
smyku a tím pokaždé do příliš nízkého bodu na svahu, sekundy smekne. Hned poté dojde ke zkrácení povolených 
z něhož nemohl přejít k nasazení dalšího oblouku v nej- svalů a k opětovnému uchycení h rany  na sněhu, pak další
lepších podmínkách. smyk a potom znovu zachycení atd. Lyže vibruje a někdy

é
po sněhu doslova „d rko tá“. Závodník reaguje tím, že zvýší 
'  áX j I úhel záběru hrany. A jes

w b  /r  “-i: . trupu z oblouku nestačí,  uchýlí se k vyklonění od kolena
í \  Í f p í  . A-  . tedy k tomu, že dovnitř oblouku protlačí jenom bérec.

/  i //"$*■■ \ ' ''■ \  1 (jC z-"“ Podle Jouberta však má zvýšení úhlu  hraněn í často opač-
/ _ . /  , \ j / \ /  ' r 'm J 'a ’ /  ný výsledek, než jaký lyžař očekává: lyže se dostává

J /  J / J / y /  ' &  čím dál víc do sesouvavé vibrace. Tajemství spolehlivého
/ // ;  /  / á / X '  ‘ ¿ t -  ' zachycení hrany na sněhu tkví tedy především v síle

/  . ^ s v a l ů  po obou s tranách  bérců. Jejich úlohou je zabránit
—r ' tomu, aby se chodidlo vůči noze bočně vychylovalo. To

<E--' <ýx . ovšem není všechno, co se v tomto směru od svalové po
tence závodníka vyžaduje.

1. Valerij Cyganov průjezd brankou „jako po kolejích.“. Bylo totiž zjištěno, připomíná Joubert, že jakmile závod-

Dvě první sekvence kinogramu ukazují značnou shod- ady odoi al kompresím při výjezdu
nost pohybů a postoje amerického a sovětského závodní- hranv ná  í n í i n n  f°i- tet? dence k sesouvaní
ka. Ve tře tí  sekvenci — upozorňuje Joubert — je už vidět, hlnrlk ' °  , - 1 „s df °  vysvětlit, t ra tě  nejsou nikdy zcela
že Američan se vnější lyží nezachytil na sněhu příliš 3 tlyze g ri Skluzu Pre k onava nerovnosti, ktere ve-
dobře: vnější noha se natahuje ,  zatímco vnitřní lyže se ? ° Up 3 tl3kU h ra n ° U
na sněhu drží ještě dobře a dochází tak  k téměř maxi- yze a podkladem. Tyto změny v tlaku pnspivaji ke sklou- 
málnímu ohnutí vnitřní nohy. Stehno se téměř dotýká f v a m  hrciny. Pokud závodník svalstvo svých hyzdi, s tehen 
hrudníku. Špatné zachycení vnější ly.že pokračuje i ve 3 kerCU nezablokuje, provádí ohnuti příslušných klouou 
čtvrté  sekvenci. Vnější noha je tém ěř úplně natažená,
přičemž nenachází dostatečnou oporu. Vzniká nezbytný h )- Z.ajlstU]® tlmtl° zPus° bem^.zabcT
dojem, že vnější lyže ustřeluje. Naštěstí nalézá závodník A  ' KdF  , k ^naopak sve svalstvo zablokoval,  přičemž
jakž takž oporu na vnitřní lyži. Po přejetí zledovatělého y ^ d i i j e  větší silu dostavuje se tendence
místa s vnějším sklonem v této brance se Mahrovi daří lyzl P° nF ovnP stecd P °dkladu ,a j-lzlko
sesouvavý pohyb zastavit a v páté sekvenci je vidět, že je ,-.rnwnc; 36 zvyšuje- Vetsl. svalova sila na
už připraven k nasazení dalšího oblouku. Je však už na a ,phyzJp’ kyc ’ s_lehen a bardu d„ovolU]e tedy pružnější
nižším místě svahu než sovětský závodník a tedy v horší F' ’ 02 1 ovnez napom aha ucinnemu zaberu hran.
výchozí pozici pro optimální provedení tohoto oblouku. ' ' f Z  [ I  ,

Kromě toho — v extrémní snaze přece jenom najít T'*' v -d J ___
oporu na vnější lyži — dochází u Mahra k prohnutí vnej- ’ \ ''iT\
šího kolena dovnitř v takové míře, že jeho namáhání se ! ... ^  \  7 1
pohybuje na hranici únosnosti. - \ /  \V  v X  V \  J  1 ■:

Naproti tomu u Valerije Cyganova Joubert shledává, že - /  '  ' . ' '
při průjezdu tímto úsekem trati  sovětský závodník neměl / ý / '  -
zvláštní potíže. Jeho jízda byla stejně h ladká jako několik \K^. >ř ' '
dní předtím  v první části olympijského sjezdu se sérií
velmi dlouhých oblouků na velmi strmém svahu, pokry- 2- Phd Mahre ~  problémy s hraněním ve stejné brance. 
yém rovněž umělým sněhem, na kterém se po přejezdu Na závěr si Joubert klade otázku, zda jde jednoduše
četných závodníků vytvářely obtížné zledovatělé plochy, o atletickou kvalitu závodníka, anebo o kvality specifické.
Na tomto úseku byl ostatně sovětský závodník po výbor- Jeho odpověď: nejde o jedno, anebo druhé, nýbrž o obojí, 
ných dílčích časech v tréninku uznávaným favoritem. Ale V mezinárodních sportovních kruzích se dnes už ví, že 
zatímco lyže většiny závodníků na nerovnostech terénu se vyskytují jedinci se základními atletickými vlastnost- 
vibrovaly, drkotaly či dokonce odskakovaly, Cyganovovy. mi, to znamená určitým souhrnem základních fyzických 
lyže klouzaly po sněhu v neochvějném klidu a kreslily kvalit, a že tento atletický jedinec může navíc získat spe- 
dokonalé oblouky. Cím to je, ptá se Joubert. Jde o zvláštní cifické vlastnosti, k teré  jeho účinnost v určitém sportov- 
materiál? O zvláštní techniku? O specifické fyzické vlast- ním odvětví zvyšují. Ideální je začít se získáváním 
nosti? O zvláštní provedení technických prvků? Není těchto kvalit už v období formování a růstu  závodníka. 
pochyb o tom, že pro správné držení na sněhu jsou zapo- A souběžně s tímto růstem věnovat stoupající pozornost 
třebí vynikající lyže a boty. Jenomže dnes mají všichni specifickým kvalitám.
špičkoví závodníci v podstatě stejně kvalitní výzbroj. Takto postupovali podle Joubertova mínění sovětští zá- 
A pokud jde o techniku, je zajisté třeba  dodržovat určité vodníci, kteří se dnes zařadili mezi světovou špičku. Do- 
zásady, které zná každý závodník: na milimetr přesná konce i na nezasvěcené pozorovatele si lně zapůsobily 
opora o správné místo lyží v jejich podélné ose; úhel atletické vlastnosti sovětských závodníků. Jejich fyzické 
hranění přizpůsobený přesně dvěma imperativním poža- zdatnost sehrává významnou roli, ale to ještě není vše. 
davkům — držení h ran  na sněhu a vedení oblouku; pře- Je nepochybné, že u nich byla soustavně rozvíjena i spe-
vážná opora o vnější lyži, na které  musí ležet hlavní tíha cifická svalová síla, a to metodami tak účinnými, jaké
správného držení na sněhu, přitom však i doplňující se snad nikde jinde nepoužívají. Některé rakouské testy 
opora o vnitřní lyži, když to je zapotřebí; zlomení v bo- ukázaly, že mezinárodně úspěšní závodníci jsou na úrovni 
cích a vyklonění trupu z oblouku, aby byl umožněn ná- stehen a hýždí vybaveni svalovou silou, která  přesahuje 
klon nohou dovnitř,  odpovídající úhlu hranění. A jestliže až o 40 procent svalovou kapacitu  dobrých nespecializo- 
p rakt ické  provedení těchto základních  principů závodníku váných atletů.
stačí k tomu, aby obtíže t ra tě  bez větších problémů pře- Na závěr Joubert upozorňuje, že uvedené kinogramy ten-
konával, ř íká  Joubert, pak je zbytečné, aby h ledal něco tokrá t  nesloužily k rozboru pohybových prvků. Každý
jiného. A ukazuje se, že pevnost kloubů a maximální sva- pohyb je totiž funkčním projevem svalových sil, které
lová síla je pro takového lyžaře, jakým je Cyganov, tako- jsou při jeho provedení použity. Smyslem Joubertova
vou výzbrojí, že se^ nemusí uchylovat „k důmyslnějším článku je zdůraznit vzájemný vztah a působení mezi silou 
technickým zbran ím “. Z toho také vyplývá, dodává Jou- a technikou. PAVEL BORSKÝ

11



S V Ě T O V Ý  R EK O R D  ^  f '

Žádná z lyžařských disciplín nezná oficiálně registrované rekordy. Neofi- g|My|j f f j  W m jf>
ciálně však známe jak absolutní, tak traťové rekordy ve sjezdu. Ve skoku má j  f ' | | |  i |B M « y  * 1 1 m
každý můstek svůj rekordní skok a známy jsou přirozeně i největší absolutní f f f  g j  jfeg p f  y
délky jak ve skoku, tak v letech na lyžích — také rekordy. Honba za novými f§ fř*r  * ^ f l i  |  1  í  j
rekordy, které jsme častokrát svědky, zvyšuje rizikovost a je v rozporu se f š f j g i ;
zásadou, kterou je ovládán Mezinárodní soutěžní řád a také naše Pravidla j
lyžařských závodů — bezpečnos t závodn íků především! | p | | : 1

POKROK A BEZPEČNOST ZÁVODNÍKŮ ku. F e d e r a c e ^ v y d a l a  d o k o n c e  z á k a z  H g ^  . I  - ^

Často slýcháme a igum entovat,  ží. dem větším než 80 m. Zde začíná j|j ||Íf «
bez podstupování rizika by v lyžař- 0Jien do dnešní doby diskutovaný #  ?
skám sportu nebylo pokroku, lo  je problém: co učinit pro bezpečnost * ** I.
pravda jen částečná, pravdou však skokana pH skoklI blízko k bodu K, i  _
zůstává, že lyžařský zavodni sport je nebo za tení0 bod
v jisté míře sportem rizikovým. Prob- Planica nerespektovala  zákaz fe-
lém spočívá v tom, že je nutno rozli- derace a dalšího závodu se zúčastnili áp ^
šovat mezi rizikem únosným a ha- skokani z mnoha zemí. jen norští re-
zardem. Správně odhadnout v kon- prezentanti, kteří v té době předsta- • v f

krétním případě ¿ T n ň h n v n t k!f často vovalÍ absolutní světovou šP,iCku, ne- Světový  rekordman v letech na lyžích  
le™ 1 Pro zkušeného odboinika  často star toval i . obecně se očekávalo, ze Rakusán Armin Kogler výkonem  180 
velmi obtížným. Nezbytné je, aby pi absencí Noru ztratí závod na spor- metrů 26. února 1981 v Oberstdorfu,
rozhodovaní, zejména v mezních pri- tovni; hodnotě a ze skončí neúspě- vUěz svě tového poháru 1980— 1981
pádech, byly eliminovaný veskere vli- chem pravý opak se stal skutečností,  skokanů
vy, které  rizikovost zvyšují, např. čas- 181etý Rakušan Sepp Bradl přeskočil
to nekritické a nerozumné požadavky v tomto závodě jako prvý skokan hra- skočil n q  nr 4 m dále než Dan
pořadatelů, trenéru  apod Rozhodova- nici 100 m; dosáhl délky 101 m a po- N e tL l lů v  Lkord á 19 m za kritický
ní odpovědných pracovníku v závode, s taral se o zahájení nové éry ve vý- , ,
především TD a členů soutěžních vý- VQji skoku na lyžích. Konstruktér ̂ a  skok Tauno Luira reagovala FI3

MusUí’ S s n U t o l a T ar ^ v c h á z e t ] z kon- mfls*ku . Sta" ko Blolldekj  ohťonien předpisem, který měl znemožnit sko- Musi respektovat a vycházet z Kon Bradlovým výkonem, nadsene zvolal. £ f  ^  , in V  7ř, kritickv bod P
krétní situace, ve které^ bude závod již nebyl skok, to byl let na ly- ky (ielsi jak 10 A za ^  ^
proveden. Bezpečnost závodníku při žích « Xo bylo vhodné označení, ke ^ kriUcký bod byl 120 m +
rozhodovaní musí dostat absolutní slovu se dostaly aerodynamické záko- i Oo/0 = yi 3 2 m Prakticky to zname-
prl0rltU- ny ovládající let, jejichž respektova- na]Q Ž0 rekord Tauno Luira 139 m

půíPAn 7 V STE/nnvÉHD SPORTU ni nabyl° v rcha  nad sllou odrazu. „ nemohl být překonán. Federace
PŘÍPAD ZE SJEZDOVÉHO SPORTU Neúčast Noru na závodech na vel- ^  tehdy odh 0dlala k ojedinělému

Jedním z odstrašujících případů kých můstcích vedla ke stagnaci vy- opatření v historii sportu. Měla k to- 
honby za rekordy je případ b ra tra  koňů norských skokanu a ke z tia te  mu nejen právo, ale i vážné důvody. 
Franze Klammera, Klause. V roce 1977 jejich dominujícího postaveni.  Za- Krátce nato, v r. 1954, Tauno Luiro
zajel ve sjezdu v Lienzu Rakušan tímco na^ZOH od r. 1924 až do r. 19o2 zemřei v Rovaniemi na tuberkulózu. 
Gensbichler nový rekord. Byla mu získali všech šest zlatých, k tomu 5 j ebo rek ord je v odborné li teratuře  
vypočítána p rům ěrná  rychlost 111,988 s tř íbrných a 4 bronzové medaile, na právem označován za milník v histo- 
km/hod. Do té  doby nejvyšší prů- ZOH 1956 a 1960 nevybojovali ani je- ^  VýVQ]e skokanského sportu, 
měrnou rychlost,  neoficiálně regist-  diné.
rovanou jako „světový rek o rd “, do- V r. 1948 skočil Švýcar Fritz Tscha- Ng Vg REKORDY
sáhl Franz Klammer v Grodenu (1075] nen v Planici 120 m. V r. 1949 byl po-
v závodě ve sjezdu, zařazeném do staven nový můstek v Oberstdorfu, V r. 1961 skočil Josef Shbar (Ju8-)
programu SP (111,367 km/hod.J. Klaus který umožňoval dosahovat ještě vět- v Oberstdorfu 141 m, v r. 1964 zlepšil 
Klammer startujíc í bezprostředně po ších délek. Po původně vydaném zá- svůj rekord o 1 nu na 142 m a 01 
Gensbichlerovi, chtěl zajet ještě lepší kazu povolila FIS v r. 1950 provést Lars Grini v r. 1967 na 150 m. Gri- 
čas. Mladý dosud málo zkušený zá- v Oberstdorfu „výjimečně“ závod, kte- mho skok znamenal navra t  Noru do 
vodník jel’ za velmi špatné viditei- rý byl pořadatelem označen za Mezi- světové špičky skokanu. Norove sami 
nosti, nezvládl rychlost,  upadl v rych- národní týden letů na lyžích. Švéd si postavili velký můstek ve Viker- 
losti 120 km/hod. a utrpěl těžké po- Dan Netzell skočil 135 m. O rok poz- sundu, na kterem v r. 1967 absolvoval 
škození páteře  s trvalými následky. ději byl závod v Oberstdorfu opako- rekordní skok 154 m Rakušan Bacn- 
Tragický případ Klause Klammera je ván již za účasti 60 tisíc diváků. Mla- ler. __ _  , ,
příkladem hazardního počínání závod- dý 191etý Fin Tauno Luiro dosáhl V následujících letech iy y on i
nika, toužícího po novém rekordu, ale v prvém skoku délky 111 m, ustál dal- můstky, v Planici a v Oberstdorfu re- 
i příkladem nezodpovědného přístupu ší skok na délce 119 m a při 131 m konstruovány a v překonáváni íekoi-  
trenéra.  upadl. Potom skočil ještě 132 m. Uká- dů bylo pokračováno. V Planící v r.

žalo se, že tyto dlouhé skoky jsou 1969 skočil Raška 164 m, o den poz- 
VÝVOT A REKORDY VE SKOKU bezpečnější, nežli skoky na menších ději překonal rekord o _1 m Wolf

můstcích. To proto, že konstruktéř i (NDR) a o 5 let později Švýcar Wai- 
V Davosu v roce 1909 skočil N01 navrbovaní můstků vycházeli z no- ter Steiner o dalších 5 m na 169 m;

Harold Smith poprvé 45 m. V roce y h vědeckých poznatků a zkušo- v r. 1969 posunul Ostwald (NDR) re- 
1934, o čtvrtstoletí později, dosáhl nosj;í. skok  se stal bezpečnějším nežli kord v Planici na 176 m. V Oberst- 
Nor Birger Ruud na nově postaveném sjezdování které v té době bylo za- dorfu dosáhl Wosipivo (NDR) v r. 
můstku v Planici dvojnásobné dél- tíŽQnQ několika sm rtelnými a vážný- 1973 délky 169 m a o tř i roky pozdě- 
ky — skočil 92 m. Navíc tento skok mi úrazy Největším nepřítelem sko- ji (1976) Rakušan Toni Innauer 176 
naznačoval, že je možno dosahovat kanů v^ y byl a zůstává náhlý a metrů, 
mnohem větších délek nežli dosud. prudký nárazový vítr.
Norský lyžařský svaz, zejména N. R. posledním skoku v Oberstdorfu STANOVISKO FIS
Oestgard, tehdejší norský předseda fi . , , . ,  , . „
FIS reagoval velice kriticky a vyšlo- bekal Taun0 Lu,ro na “ klidném vetru Vyvoj skoku jde nekompromisně
vil nesouhlas s novým vývojovým celých 15 min. (také rekord), pak se svojí cestou, zásada, h lásaná  fedeiaci, 
trendem, s prodlužováním délek sko- v hlubokém podřepu pustil po nájez- zabránit skokům ke kritickému bodu

12



nGbo za tento bod, zůstává nevyšly- se začne obcházet, pak porušovat a však byl ochoten jen tehdy, nemu-
šena. To se týká m ůs tků s P =  70 in nakonec je revidována. Takový je zá- sel-li .podstupovat nekontrolovatelné
a P =  90 m, pro které  dále platí kon vývoje. riziko. Nikdy nehazardoval a bylo-li
„pružný“ předpis čl. 403.4.4: „je-li potřebí, dokázal svůj výkon i tlumit,
dosaženo 95 % délky LI nebo je-li JAK DÁL? podřídit jej technickým propočtům
tato délka překročena musí se v d á l -  1981 s Ms v letech na !yž[ch ™ U
sim kole zpravidla s tartovat z nižšího „ hnii nezlí stanovila vahava juiy, napi.  v i.
nájezdu.“ Obvyklé kontraverze mezi n a P]fJ  }“ y™ , . ^ 77  ve Vikersundu, nebo v Planici
členy jury a překonávání rekordů ° ve sboku v 1 lanici- se st 0 v r. 1972, kde se rozhodl dokonce 
můstků, ležících u převážné většinv k e} V v íh m S<a £ tXpní 1 °bv 1 ''*21 1 p t pro nepiižší n á Íezd- ab7 se vyhnul
můstků’ s P =  90 m již za kritickým A ^ n  t t e T  F o d o l n í  riziku skočÍl nebezpečně daleko,
bodem K, budou pokračovat. Rakušan A imm Kogiei. t o  vyrovná s te iner  byl velkou skokanskou

Jiná je situace u velkých můstků. ^ m k°[l byl ^  "nhpVstdnrfu vytvořil ° sobností- Většina závodníků, snad bO
Pro můstky s P 120 m přijal 33. kon- Ye akoku * v, ° ? ef!?tdorřu ¿ ? tVOrÚ nebo 90 %, na rozdíl od něho, však
gres FIS (1981) toto zásadní rozhod- h " ed v. * ¡* 7 pV„ «T *1l í t ? " i a n  m dinů" Potrehrije, aby kontrolu nad jejich
nutí: kritický bod můstku tvoří za- ¡ ¡ L  v íknn  i Ip u p Iz p natr  bezpečností převzal a garantoval p o 
čátek oblouku R2, který po překon- Ů H o k l á d a t  za nejzazší hranici lidské řadatel Sp0lU S odPověclr}ými činov-
trolování TD, musí být veřejně jako pokládat za nejzazsi h ia  i i li s e níky zavodUi s TD a soutěžním vybo-
kritický bod vyhlášen; při dosažení odvahy a dove nos i.  ̂ rem. Z tohoto pohledu je nový před-
95 % délky LI, musí být v dalším Otázku jak dál nelze přirozeně zod- pjS 0 obligatorním snížení nájezdu 
kole nájezd zkrácen. povědět jednoznačně. Snad ale po při dosažení předpisem stanovené

V roce 1936 zakázala FIS můstky může vrátit  se do nedávné minulosti , délky rozhodnutím správným, které
s kritickým bodem větším jak 80 m. kdy ve světové špičce skokanů kra- přišlo i v pravý čas. Škoda jen, že
O 15 roků později souhlasila se 120 i0val Koglerův předchůdce, mimořád- je omezeno toliko na velké můstky
metry, s můstky s kritickým bodem ng talentovaný skokan, Švýcar Wal- (P =  120 m). Bezpečnost závodníků
o polovinu větším Zdá^se, ze touha ter  s t e iner. s te iner  toho mnoho uměl, musí mít přednost před jakýmkoli ji-

s T s J c e  dá p roSpřeechodnou dobu re- dokSzal sk “ elt 5' 10 1 15. m dále, než!| ným  h lediskem'
gulovat, nelze ji však zcela potlačit . Íebo soupeři.  Byl suverenem, dovedl r -
To s g  týká. každé lidské činnosti, z každého můstků vytGzit maximum. clBn mezinárodni komise
sport nevyjímaje. S trohá reglementace Byl závodníkem ctižádostivým, vítězit VSL ÚV ČSTV

Larsson, Blom qvistová a Eklundová
vítězi čs. běžeckého turné P ^ j j i | l j

Letošní běžecké turné ČSSR, do kterého se započítávaly výsledky meziná- /  i 1
rodních závodů Zlaté lyže Českomoravské vysočiny v Novém Městě na Moravě t 1  t i
a Bezroukova memoriálu na Donovalech, bylo zajímavou přehlídkou mladých - *  '4
reprezentantů a reprezentantek socialistických zemí a skandinávských států. I ^
V soutěži mužů zvítězil Švéd Anders Larsson před Bulharem Christo Barža J I  
novem a Finem Karim Vaánanenem, v ženách se dělily o první místo juniorky ggf WĚ
— Švédka Helena Blomqvistová s řinkou Tuulou Eklundovou. Třetí skončila W Ě  f l f
další juniorka Kristina Hugossonová (Švédsko).

K letošnímu turné přijelo více než dělová, Švédky Blomqvistová, I-íu- | | | Í  'v
šedesát běžců a běžkyň z osmi zahra- gossonová a Finka Eklundová patří wm \  | t
ničních zemí. Zasloužili se o zajíma- mezi běžkyně aspirující na přední jSL  J|g
vé boje nejen v závodech jednotliv- místa na letošním juniorském misí- A #
cň, ale i štafet,  jichž zejména v No- rovství světa v Murau. Ve druhém

počet. Pozorní novoměstští pořádá- vedle Švubové již více prosadily re- PSU»-
telé se pochlubili dalším zlepšením prezentantky Sovětského svazu, jimž - ^
vybavení lyžařského areálu. V re- patřilo také prvenství ve štafetě .
kordním čase dokončili výstavbu za- V Novém Městě na 3 X 5 km domi- *
jímavě architektonicky řešené věže novaly běžkyně NDR, hlavně zásluhou Vítěz 44. ročníku Zlaté lyže Ceskomo-
u cíle s počítačem, který zajišťuje po- výborných juniorek. rauské vysočiny v běhu na 30 km
hotové vydávání výsledků (TP-8 mini- V soutěži mužů v 44. ročníku Me- v Novém Městě na Moravě Fin Antti 
kompútr ZVT Banská Bystr ica). Sko- moriálu Josefa Německého zvítězil Vaisanen na trati
da, že termín závodů kolidoval se 221etý Antti Vaisanen, člen širšího
Světovými poháry, na nichž cs. re- finského reprezentačního diuzstva a Novým klěstem se čs tým zlepšil a
prezentanti a reprezen tan tky  prově- před  Baržanovem, který bude repre- skončil druhý před štafetou sborné.
rovali svou výkonnost před  blížícím zentovat Bulharsko na MS 1982 v Oslo Ocenění zasluhuje druhé místo Mar
se mistrovstvím světa v Oslo. Na Do- a svým o rok starším ki ajanem Váá- tina Bartoše v novoměstské desítce
novalech po krá tké  přestávce v zá- nanenem. Z čs. závodníků si dobře juniorů.
vodní činnosti (zaviněné autoneho- vedl Milan Blaško, který se dělil Závodům v Novém Městě na Moravě
dou) s tartovala  jediná členka repre- o šesté místo s nejúspěšnějším sovět j na Donovalech ten tokrá t  přálo krás-
zentačního družstva žen Dagmar Svu- ským reprezen tan tem  Alexandrem né s iunegn é počasí a tra tě  byly velmi
bová a zvítězila na 5 km před Maka- Ušakovem. Na 36. ročniíku Bezrou- dobře upraveny. Svědčily o tom hla-
rovovou (SSSR) a Finkou Eklundovou. ková memoriálu patnác tku  vyhrál gy zahraničních účastníků a jejich

V prvním závodě žen na 10 km 191etý švédský junior Larry Poromaa, trenérů. Nadšení a obětaví organizá-
v Novém Městě se výrazně prosadily který tak zopakoval svůj úspěch z no- toři Tj Nové Město na Moravě po
juniorky, které  obsadily prvních šest voměstské juniorské desítky. Jeho loňském uspořádání Světového pohá-
míst — na šestém skončila nejúspěš- k rajan  Larsson byl druhý a Švédové ru žen se uciiaZejí o organizování
nější čs. závodnice Zora Kepeňová. dominovali i ve štafetě . Z čs. běžců Světového poháru 1983 mužů. Byl by
Podle t renéra  Jána Michalíka její for- ten tokrá t  nejlépe zaběhl Jaroslav Ko- to jejich důstojný příspěvek k jubi-
ma má vzestupnou tendenci. Vítězka hút (ČH Štrbské Pleso) a obsadil leu 80 let čs. organizovaného lyžo-
Seidelová (NDR), její kra janka  Gun- osmé pořadí. Ve štafetě ve srovnání vání.

13



NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ — ZLATÁ ----------------------------------------------------------- Girardelli (Luc.) vynechal branku a
l y ž e  Če s k o m o r a v s k é  v y s o č i n y  w tU j M g? g  a  byl diskvalifikován.

Muži 30 km: 1. Vaisanen (Fin.) #  Bfc B E W&& •  VE GSTAADU při Švýcarském
1:29:55,9, 2. Baržanov (Bul.) 1:30:17,1, 3 M [_ f l  I  I  1  B 1  l p i  w a l ^ l  B turné skokanů v sou těži družs tev zví-
Vaananen (Fin.) 1:30:44,9, 4. Larsson » 8  W těžil tým NDR v sestavě Ostwald,
(Svéd.) 1:31:06,0, 5. Abyšov 1:31:13,5, 6. Duschek, Buse se 645,0 b. před Ra-
Ušakov (oba SSSR) a Blaško (CSSR) oba ___ g  kouskem (Felder, Tuchscherer, Wall-
1 ;3:f:49’2’ n C  \ §  A f  5  ner)  638,0. Družsvo ČSSR (Samek, Va-1:31:54,2, 9. Chládek Dukla Liberec! M ¡a™ ^  P ®  H Gm  . ‘ 01 l , ,  . ...
1:32:18 9 10. Malkin (SSSR) 1:32:34,0, ^  W  V l i l  cek, Slušný) obsadilo čtvrte místo se
11. Georgiev (CSSR) 1:33:07,1, 12. Lukja- ________________________________________  626,9 za Norskem JK jo e rh o lt ,  Johnsen,
nov (SSSR) 1:33:12,0, 13. Schmidt (NDR) # FRANK WORNDL (NSR) zvítězil Vegar) 637,1. Další pořadí: 5. NSR Ií.
1:33:12,4, 14. Ivančev (Bul.) 1:33:58,6, 15. v obfím slalomu FIS v Hindelangu ča- 624,0, 6. Japonsko 621,8, 7. Itálie
Dzuncíc (Jug.) 1:34:29 0, 16. Suja (Ba- 2:22 31 min. nřed svým kraia- 614>8- 8- Jugoslávie 611,2, 9. NSR I.
nik Rudnany) 1:34:56,2, 17. Nieminen Rprkpm 2-23 69 m i š í  místa ob 608,6. Z jednotlivců byl nejlepší Ital
(Fin.) 1:34:58,8, 18. Razym (Dukla Libě- nem Řeckem 2.23,b9. Další místa OD- ’ J  ̂ J £ n W p i
rec) 1:35:37,6, 19. Štoček 1:36:05,8, 20. sadili Švýcaři Pieren 2:24,16 a Son- S o v  Rř n í i n r
Molec (CSSR) 1:36:10,1. — 3 x 10 km: deregger 2:24,33. Čs. rep rezen tan t nem IN^RJ 222,/ («2 a /o j .  Rogiei
1. Švédsko 1:27:05,5 (Larsson 28:47,9, Kolář časem 2:24,47 se dělil o páté a , NeuPeJ  nestartovali,  opočivali před
Mogren 29:33,6, Poromaa 28:44,9), 2. Fin- I pořadí se Švýcarem Burgerem. závěiecným závodem turné v Engel-
sko 1:27:49,0 (VaSnanen 29:00,0, Niemi- © RAKUŠANKA SIGRID TRIENDLO- bei'gu -
nen  29:55,8, Vaisanen 28:53,2), 3. SSSR v  A vybojovala třetí lednovou neděli ® KDGER k UUD se stal mistrem
1:28:01,2 (Abyšov 29:01,0, Malkin 29:30,6, prvenství ve slalomu FIS v Immen- Norska ve skoku na středním můstku
Ušakov 29:29,6), 4. NDR 1:28:50,0, 5. s t a d t u  ř a s p m  95 48 n á s l e d o v á n a  Rul-  v Oslo na Holmenkollenu s 253,8 (85,5
CSSR 1:29:02,1 (Blaško 29:34,6, Molec harkou Micevovou 95 5 l 7 s v o  kra- a 84J- Další umístění: 2. Bremseíh
29:58,1, Georgiev 29:29,4), 6. Bulharsko  jankou Wafhrerovou 95,02. Ve dru- 252>2 í84-5 a 84J .̂.3- Hansson 250,2
1:30:08,4, 7. Jugoslávie 1:30:47,6, 8. Duk- hém slalomu FIS  v Immenstadtu zví- (81,3 a 84 ,o) ,  4. Sátre 246,9 (82,5 a
la Liberec 1:31:26,5. těžila M. Eppleová (NSR) za 98,93 83 j: 5\ Holmen-Jensen 238,7 (82 a

Ženy a juniorky 10 km: 1. jun. Seide- před Weibrerovou 98,47 a Kastleovou 81’3 1 ’ ‘ ^ ^ 0 7  o ?j!Z’6a 81,5Í’
lová (NDR) 34:41,5, 2. jun. Blomqvistová (Monako) 98,54. Čtvrtá b y la  Bulharka • ' í t á L  \ U’ , , „„
(Svéd ) 34-59 7 3 jun Gundelová (NDR 1 Micevová časem 98,57. ,® OBRi SLALOM FIS v Kirchbergu
35:11,3, 4. mn. Hugossonová (Svéd ) •  VE SVĚTOVÉM POHÁRU BIATLO- skončil vítězstvím Sveda Torstena Ja-
3 5 :1 1 ^  5. jun. Eklundová (Fin.)  35:17,9, NISTU ve švýcarském Eggu na 10 km g° SS°f̂ a V) ^Ennmn (Rak^
6. jun. Kepeňová (ČSSR) 35:31,1, 7. )u- bYlo pořadí na vedoucích místech: s j  0 gy° ’97’ zurbriHHenem
rasovová (SSSR) 35:36,4, 8. Piispanenová 1- F rank Ullrich 33:25 (Oj, 2. Jacob 3;d3’27 8§
(Fin.) 35:38,1, 9. Roštockovfi (NDR) (oba NDRJ 34:02 (0), 3. Fischer 3-05*°7 a  Giibserem 3; 06f 3;
35-38 4 10 Reitová (Rum) 35-44 7 11 (NSR) 34:12 ( l j ,  4. R. Gothel 34:45 ® JUHA MIETO se stal m istiem F111-
n  - f„. . 0_lF> . ' J1 0 „ ’ ’ f11 c A rn ihPi 94-U7 rvi r  Tllncr sl<a v běhu na 30 km v Lapue časem

12: QPaJ ,ák° Va U lrh n i  NDR134 53 í l )  ’ 1 1:22:37 Před Koivistem 1:23:53 a Har-(CH Štrbské Pleso) 36:05,3, 13. Klimko- (Všichni NDRJ 34.53 ( l j .  _ L-nnonom -1.90.c7
vá (CSSR) 36:10,7, 14. Persakovová •  PATNÁCTILETÁ RAKUŠANKA f ^ v f  U24 07 n á s led o v á^^  Aut em
(SSSR) 36:20,3, 15. Suchánková (RH Jab- SIEGLINDE WINKLEROVA zvítězila \dlV1 ’ t
lonec) 36:21,2. -  3 x 5 km: 1. NDR třetí lednovou sobotu ve sjezdu Ev- i ; 24'15' Mistiovsky titul v závode
48:24,8 (Rostocková 15:55,3, Gundelová ropského poháru  v italské Valzolda- Hamklainenová Y a ° 3° ™ ?  D a l í ^ o *
15:57,6 Seideiová 16:319), 2. SSSR řadí: 2. Mááttaová 31:21, 3. Penttilao-
49:01,5 (Jurasovova 16:15,7, Persakovova Zechmeisteiova 1.2/,35 následovánu qi-vn d Uvutiamannuá v i -ur  c
16:20,6, Makarovo.á 16:25,2), 3. Finsko Gfallerovou (obě NSR) 1:27,52, Prán- »uTSSSSSl^ta-U

(Piispanenová 16.02,8 Ka„,aloová couzktm Bi t o v o u  l g ?  53 a Raku- .  s VÝCARKÍ CATHERINE ANDEE-'

v 6á 2,3 ’ 4 s.VBd" p r o f f s t í -i n At iu í m i s t r  c v ř n  ROVA zvítězila ve švýcarském Meirin-sko 49:54,3, 5. NDR II. 50:37,1, 6. CSSR © PROFESIONÁLNÍ MISTR SVĚTA slalomu Fvrnnskéhn nn
50:49,8 (Matoušová 17:10,8, Klimková RAKUŠAN ANDRÉ ARNOLD zazname- v c ”  DaíšT umístění '2 V a n
16:15,0, Bičíková 17:24,0), 7. RH jablo- nai tře tí  lednovou sobotu v Great sOZoVf  (švýc ) 88 77 f  Aschenwal

»  (stÁ,r N e w ^ e i í e v , mp r v „ , 6vi:

Junioři 10 km: 1. Poromaa (Švéd.) véh Doháru profesionálů Ve finále 88’92’ 5‘ Irig ° vá (K-J 89-.33-
29:12,3, 2 Bartoš (CSSR) 30:24,7 3 po raz i f  Američana Brucelio. Předtím

i  .  1 í  i/-51" “ '  ‘' i f 1 vyřadil Arnold svého k ra jana  Schuch- NISTO v Ruhpoldingu NSR) na 20
30:38,2, 5. Baranyk (Nove Město na Mo- t v  u tkání o tře tí  místo zvítězil kllomet™ bylo poradí: 1. Frank
ravě] 30:49,1, 6. Nořen (švéd.) 30:53,6, American E d ia te  nad S^huchterem Ullrich ÍNDR  ̂ 1 :90:10.00 (2 tr. mi-
7. Lisičan (CSSR) 30:58,1, 8. Klemenčič _' v  ITALSKÉ VALZOLDANĚ v niv 2‘ Bulygin (SSSR) 1:11:48,70
(Jus.) 31:116 A Slezák íNcvé Město „a ^ j e T ^ v r o p t w h o  poháru  Pžen [»J,. 3- „ í f í ? 13, 1) ™  J ý ’ 1  ™ « -e l
Moravě) 31:12,6, 10. Salminen (Fin.j byly nejúSpěšnějš í: 1. Zechmeisterová (° ba NDR) 1:12:22>30 (4 J. 5- En§aa
3121’5- (NSR) 1:27,81, 2. Winklerová (Rak.) (Nor.) 1:12:28,88 (3).
DONOVALY — BEZROUKCV MEMORIÁL 1:27,88, 3. Stotzová 1:28,13, 4. Gfalle- •  ITAL MASSINO RIGONI zvítězil

rová (obě NSR) 1:28,66, 5. Geigerová v letošním Švýcarském turné  skokanů
Muži a junioři 15 km: l. jun. Poromaa (Rak.) 1:28,93, 6. Barbierová (Fr.) se 494,6 b. před  Rakušanem Koglerem

49 400' d ‘ wLarSSOn e bukÍanov 1:29,05. 485,8, O s tw a l d e m  (NDR) 485,5 a B a ue-
42:49,9, 4. V aananen  43:14,0, 5. Baržanov e  v  MISTROVSTVÍ USA v s e v e r -  r e m  ÍNSR1 480 6 ř s r e n r e z e n t a n t
43:41,6, 6. Ušakov 43:49,2, 7. jun. Mogren s k v c h  d i s c in l í n á c h  v b ě h u  m u ž ů  nn N K 48U>b- L s - r e p i e z e n t a n .
43-49 6 8 Kohút 43 54 1 9 Malkin  i c .  u i s c i p l i n á c h  v h e l iu  m u z u  n a  S a m e R  s k o n č n  p á t ý  s 471 6 b n á s lB .
J a,D’ ^ 0IUU *3.04,1, j. iviaiKin 15 Rn:i v Bretton Woods zvítězil Bili , - „ „

43:56,4, 10. Blaško 43:56,9. -  3 X 10 km: Koch za 47:11>8 před Galanesem d°van Busem (NDRj 464,9, Rakusa-
1. Švédsko (Larsson, Mogren, Poromaa) 48:06,6. Mistrovský titul v závodě žen nem Wallnerem 459,9, Norem Opasern
1.21.43,1, 2. CSSR (Blaško, Georgiev, Ko- aa  5 km vybojovala Lynn Spencero- 459,1, Rakušanem Neuperem 455,6 a
bút) 1:22:18,5, 3. SSSR (Abyšov, Malkin, va pasem 18:56,5, následována Ban- Schwarzem (NSR) 454,3 b. Vacek
Ušakov) 1:22:25,2. croftovou 19:02,9. Mistrem USA ve skončil devatenáctý s 433,2 a Slušný

Ženy a juniorky 5 km: l. Švubová skoku na s tředním můstku v Lake dvacátý 431,8 b. z 54 klasifikovaných
(ČSSR] 17:06,9, 2. Makarovová 17:19,7, PiaCidu se stal Reed Zuehlke s 235,8 skokanů.
3 jun. Eklundová 17:32,8, 4. Gornovová (77 a 88,5j před jonem Denneyem e BENNY KOHLBERG se stal mist-
jSSSR) 17:33,0, 5. Jurasovová 17:33,8, 6. 234 6 (81,5 a 85,5) a Hastingsem 231,1 rem Švédská v běhu na 30 km ve
jun. Hugossonová 17:35,9, 7. Persakovová Í7V Q fln1 „, „ . „ . n„ „ , ,
17:40,7, 8. jun. Blomqvistová 17:42,6. 9. (7? 3 88)‘ - Sk0VCle casem 1:24:0a-8 hod- s n ask °-
Piispanenová 17:43,4, 10. Klimková * JUGOSLAVEC JURE FRANKO zví- kem 2,8 sek. před favorizovaným
17:46,3. —3 X 5  km: l. SSSR (Gornovová tazil poslední lednovou sobotu v ob- Wassbergem. Třetí byl Eriksson za
Jurasovová, Makarovová) 52:06,9, 2. ČSSR řím slalomu Evropského poháru  v ital- 1:25:09,2. V mistrovském závodě žen
(Klimková, Bičíková, Švubová) 52:20,9, ském Tarvisiu časem 2:34,03. Další na 10 km zvítězila již potřetí Marie
3. Švédsko (Eklundová, Hugossonová, pořadí: 2. Giorgi (It.) 2:35,45, 3. Ska- Johanssonová v čase 34:24,0, násle-
Blomqvistová) 52:29,6. jem 2:35,54, 4. Halsen (oba Nor.) dována Carlzonovou - Lundbáckovou

JAROSLAV t r o u s i l  2:35,88, 5. Hinterseer (Rak.) 2:36,59. 34:44,0 a Thulinovou 34:53,3.

14



Na Bohemii se zablýsklo na lepši časy čs. skokanů?
D v a c e t i p ě t i l e t ý  Jo se f  S a m e k  z ASVS C~ . t  jMi p r á c i  t r e n é r ů  a  s t ř e d i s e k ,  z a m ě ř i t  se

D u k l a  L ib e re c  z v í t ě z i l  v XIX. r o č n í k u  4 ^ .  n a  r e z e r v y  v p r á c i  t r e n é r ů  a p ř í s t u -
t u r n é  B o h e m ia  ve  s k o k u  n a  l y ž íc h  |p§- ~ tÉé&lr'4 Í)"  * * l30 s k o k a n ů .  U r y c h l e n é  z p r a c o v á n í
p ř e d  K la u s e m  O s tw a l d e m  (N D R ) a , d l o u h o d o b é  a n a l ý z y  p ř í č i n  s o u č a s n é -
R a k u š a n e m  H a n s e m  W a l l n e r e m  a po-  * * h o  s t a v u  té to  l y ž a ř s k é  d i s c ip l í n y  by
s t a r a l  s e  o p r v n í  z á b l e s k  n a  l e p š í  * m ě lo  o d h a l i t  v š e c h n y  n e d o s t a t k y  a
č a s y  čs . s k o k a n ů ,  j e j i c h ž  r e p r e z e n t a č -  p ř i s p ě t  k t o m u ,  a b y  čs . s k o k a n i  se
n í  d r u ž s t v o  po  n e ú s p ě c h u  n a  30. In- , é '  * * °P®t z a ř a d i l i  d o  s v ě to v é  šp ič k y ,  k am
t e r s p o r t t u r n é  b y lo  r o z p u š t ě n o .  T ra -  Í ' / M i  0 v m i n u lo s t i  ř a d u  l e t  p a t ř i l i .  Vždyť
d i č n í  s o u t ě ž  z n a m e n a l a  p r v n í  p r o v ě r k u  p ř e d  n á m i  Is m i s t r o v s tv í  s v ě t a  1983
n o v ě  s e s t a v e n é h o  o s m i č l e n n é h o  r e p r e -  v l e t e c h  v H a r r a c h o v ě  a n e ú p r o s n ě  se
z e n t a č n í h o  t ý m u  s p ř e v a h o u  s e d m i  1 W W Í Š ^ A .,^ ' I Ď  J ^ W řT í b l íž í  Z 0H  1984 v S a r a j e v u .
17-191etých z á v o d n í k ů ,  s n o v o u  t r e n é r -  ^ ¿-»¿Žní T u r n é  B o h e m ia  m á  p ř í š t í  r o k  jubi-
s k o u  d v o j i c í  D a l ib o r  M o te j l e k  — Ru- l e jn í  20. r o č n í k  a m á  bý t  o p ě t  z a ř a z e -
d o l f  H o h n l  a  v e d o u c í m  r e a l i z a č n í h o  m 3  1111H & n o  c*° S v ě to v é h o  p o h á r u .  Má se  k o n a t  
t ý m u ,  p ř e d s e d o u  k o m is e  v r c h o l o v é h o  P °  t r a d l ^ nirn  I n t e r s p o r t t u r n é  a d á

m družstvo NDR, jakož i Rakušan ^   ̂ součástí oslav 80̂  výročí založení or-
Wallner — patříc í stále do světové Josef Sam ek (Dukla Liberec) při sko- ganizovaného čs. lyžování,
špičky. V týmu NDR chyběli jen ví- ku prvního závodu Bohemie v Liber-
těz In te rspor ttu rné  Deckert, zraněný ci, kde  přesvědčivě zvítězil  p ř e h l e d  v ý s l e d k ů

při t rén inku  na Holmenkollenu, a První závod 23. ledna v Liberci: 1. Sa-
Buse, který startoval na Světovém Samek)> Celkové prvenství mu patři- mek íCSSR) 248,3 (115,5 a 109). 2. WaU-
poharu. Norsko, Finsko a Jugoslávie } s náskokem 219 bodu Ml nřed ner [Rak' ] 235’° ( i n  a 104)’ 3- Freita-
vyslaly na Bohemii na zkušenou ml«- ostwalclein, h lav n ě '  zásluhou vyniká- j327’1 <103’= a 103>' 4- <°ba NDR>
de zavodmky. Sovětsky svaz skokany jlcIh0 rvb,ho sfeoku v LlberCi H5.5 f 6'9 ,[“ 4'5,  Skoda (Dukla Li
ti klubových celku. Znovu se potvrdí- b is tru  ťkdy zflstai ¡en •„ m etru  zd J « c >  2 2 6 (106 a 107). 6. Pschera 225,0
1°, ze jen závody Světového poháru  rek o r^ 6m ymilstku. Byl to výsledek “ 3 a 102'5)' 7- Melsl"Ser 224,5 (104 a
ma,i prvotřídní mezinárodni koňku- dokonalého odrMU ktyerý Je ¡lž dlou- 1(3)  \  Dbschek <vslchbl NDR) 224-2
renc.,  v Evropském poháru  dostavap ho ne)cětšIm nedostatkem  áS závod- "  a 9 Tanb“ s <Dbkla Babská
příležitost především mladí skokani. níků £ ostatních členů nového reom- Bystnca) 220-° (1B2,5 a 104)t 10- P- Pl°a
Reprezentanti NDR i ten tokrá t  doku; S a ční°ho  ̂ ío íek t ív u ^s i  Sejlépe vedl CCs s r j  218,7 (102,5 a 105,5), 11. stana-
mentovali , ze m ap  kvali tní vyrovnané Bohumil Vacek> který  0b s id i l  osmé ™* I M U J l l B J l J H  a 103), 12. Steiner
družstvo a pet jeho závodníku ze sed- m!st0 v celkovém pofyadI. Pavel Ploc íR a k >, 2 5'8 «“ J 5 a 103 >■ “ • ?arma
miclenneho kolektivu skončilo v prv- zaskákal ío b fe  v £Ibercl kd skon . 214,3 01 a Wl) a Vacek (oba CSSRJ
ni desítce. Z Noru Kurt Arne Overby a |  desátý -  v Harrachově to JIŽ bylo “ <•* ý “1’5 a, “ ° ' i )' “ • Kocb |Rak'>
prijem ne překvapil vyrovnaným, a slabšI (2l .  místo). Miroslavu Slušnému, f 3'1 103'9 i 1 “ 3„ • 80 , (Duk a . L1
stylové dobrými skoky ve druhem za- který dovede natáhnou t skoky, tento- b" “ J 212’7 <“ *  a «*>> 17' Slusnfř
vodě v Harrachove, kde se podstatné krá t  Dřece ien ieště několik metni (CSSR) 209’9 (104 a 102)- 18- Auerswald
zlepšil i Vladimír Buděrancov (SSSR, scházedo f ť l e ^ š ř m U m í s t í m  ceTkÓv 2“9'N < “ 5’5,  a 96'5)' 19' ° ' ' erb7
a nakonec v celkove klasifikaci uza- b } 13 Dřed Plocem Zlenšené vvkonv 20511 í98 a 101]l 20- Tvedt íoba Nor-J
víra, dvacítku 65 s tartu jíc ích  skoka- f j j h í o  roprozéntan«^ k a m e n ě ly ^  že » W  ' 9» f  a % ? > . * .  H r «  2«W
nu z jedenácti zemi. ,  ̂ .. a  ̂ , 103 a 96 , 24. Cíž 201,0 100,5 a 99,5),

Samek se konečně „chytil" a v obou dos*fU Ptrlle2,ltof  startovat na Svv- 53 SraId (vglchnl CSSR] 1591 f90 ,  84)
kolech závodu na devadesátce na caiskem  u in e - k te ie  je součásti bve- závod 24 ledna v Harrachově-
Tpštědu i v H a r r a r h n v e  m ě l  n P ide lS i  t o v e h o  p o h á r u  a  n e j l e p s i  z n i c h  n e -  U ny z®^otl Z4- dna v « a r ra c i iove .  je s ie c iu  i v n a r i a c n o v e  m e l  n e j d e l s i  ť  d ň n r ,„  1. Samek 257,6 118 a 116 , 2. Ostwald
skoky, oba vyhrál (nedělní jen s ná- z trati li možnost reprezentovat CSSR 25?1 n g  a ’16]L 3 Duschek 245 4 [115
skokem 0,5 bodu před  Ostwaldem, na mistrovství světa v Oslo. Je třeba a ¿ n ) 4. Overby 242 7 ( l i l  a 1 1 2 ) 5.
k t e r ý  m ě l  s h o d n é  d é l k y  s k o k ů  j a k o  z l e p š i t  r a c i o n a l i z a c i  t r é n i n k u ,  s p o lu -  s t a n a r iu s  241,8 (115 a 109,5), 6. Fre í tag

240,2 (111,5 a 109), 7. Vacek 239,1 (111,5
a 110), 8. Meisinger 237,2 (109 a 114), 9.
W allner  235,1 (111,5 a 110), 10. S teiner

Světová běžecká liga 1982 zahájena
”  V  13 Tvedt 225,3 (110 a 109,5), 14. F. No-

Č tv r tý  r o č n í k  S v ě to v é  b ě ž e c k é  l ig y  ( W o r ld  L o p p e t  L e a g u e )  vak ( Dakla Liberec)  224,1 (107 a 107),
p ÍH  1982 by l  z a h á j e n  p ř e d p o s l e d n í  l e d n o v o u  n e d ě l i  13. r o č n í k e m  15- Buděrancov (SSSR) 223,8 (109 a 108),

B ě h u  D o lo m i ty ,  v n ě m ž  n a  t r a t i  60 k m  z 2900 s t a r t u j í c í c h  16- Auerswald  223,3 (109,5 a 105), 17.
V  '  1 ‘ z v í t ě z i l  n e č e k a n ě  R a k u š a n  R u d o l f  K a p e l l e r  v n o v é m  r e k o r d -  Pschera  220,8 (105 a 107) a Parma 220,8

Y ^ \  R i I \  n lm  č a s e  2:44:44,1 p ř e d  Š v é d e m  F r y k b e r g e m  a N o r e m  K no t-  í 107 a l ° 7>2 )’ 19- Jirásko (Dukla Libe-
/ /í1fc\Á |B ? m v  1 t e n e m .  V í tě z  p r v ý c h  d v o u  s e r i á l ů  S v ě to v é  b ě ž e c k é  l igy  r e c ) 220,7 (110 a 108), 20. Tanczos 218,6
1 ] S v é d  M a t t i  K u s k o  s k o n č i l  d e s á tý ,  k d y ž  po  15 k m  z lo m i l  (107,5 a 106,5), 21. P. Ploc 216,9 (109,5
\  J. h ů l k u _ a 104), 31. Číž 194,0 (102,5 a 97,5), 33.

■V \ f  U  Y d  Výsledky Běhu Dolomity v rakouském Lienz: 1. Kapeller Mayer 186,1 (98 a 96), 51. Šmíd 167,9
l l m í ? — J j t í l f  I (Rak.) 2:44:44,1, 2. Frykberg^ (Svéd.) 2:44:48,3, 3. Knotten l95 a 91R
U IIIk LD LDPHLI (Nor.) 2:44:53,0, 4. Hassis (Svéd.) 2:45:20,3, 5. Bjorkheim Konečné pořadí XIX. ročníku Bohemie:
W V lM l*  w 2:45:23,5, 6. Rismyhr (oba Nor.) 2:45:24,3, 7. Simon (NSR) 1. Samek 505,9, 2. Ostwald 484,0, 3. Wall-

2:45^33,8, 8. Torni (Fin.) 2:46:10,2, 9. Gleinser (Rak.) ner  470,1, 4. Duschek 469,6, 5. Fre i tag
2:46:14,2, 10. Kuosko (Svéd.) 2:47:08,9. 467,3, 6. Meisinger 461,7, 7. S tanar ius

Úspěchem Norů skončil o den později 11. ročník Marcialongy na 70kilo- 460,4, 8. Vacek 453,4, 9. Škoda 453,0, 10.
metrové tra ti  v italské Cavalese. Startovalo více než 4500 běžců a prvenství Overby 447,8, 11. Pschera  445,8, 12. Tan-
vybojoval Dag Bjorkheim s náskokem 25 sekund před svým krajanem Ris- czos 438,6, 13. Slušný 436,5, 14. P. Ploc
myhrem. I ten tokrá t  čas vítěze znamenal nový traťový rekord. 435,6, 15. Parma a S te iner  oba 435,1, 17

Výsledky Marcialongy: 1. Bjorkheim 3:18,44, 2. Rismyhr 3:19:09, 3. Hassis Auerswald  433,1, 18. Tvedt 430,3, 19
3:19:37, 4. Frykberg 3:19:53, 5. Knotten 3:20:00, 6. Chiocchetti 3:20,22, 7. Piazzi F. Novák 422,0, 20. Buděrancov 417,3,
(oba It.) 3:20:31, 8. Mayer (Rak.) 3:20:56, 9. Siittonen (Fin.) 3:22:13, 10. Mork 27. Číž 395,0, 29. Mayer 389,2, 51. Šmíd
(Svéd.) 3:23:26. 327,0.

15



Beran podruhé vítězem  JJr1ob.te *' .
, ,  , řek u t e  v o sk y

I  1  ’W  f y T  ¿ O l  ¥%  2 k  o l  Ě k  d  i  i J T  % Ě  P r e  b ě ž n é  ly ž o v a n ie  s a  m i  d o b ř e
I g P i i l s i w i  m S  O  l i l  f c P O  W  S %  W  o s v ě d č i l i  t e k u t é ,  p ř i p a d n e  p o l o t e k u t é

P  ffl v o s k y  p ř i p r a v e n é  „ p o  d o m á c k y “ z

C len  čs . r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  t v r d ý c h  v o s k o v  SM V O , a l e b o a j  2; ob-
b ě ž c u  J i ř í  B e ra n  ( D u k la  L ib e re c )  a ^  <• , , g c a s  d o s t u p n ý c h  v o s k o v  HOLMENKOL,
H e id i  S u c h á n k o v á - H a n i s c h o v á  (RH w SěL ř *^- ' l  „ IO K O  ci m ý c h  v y r o o k o v .  V o s k  rn

j a b l o n e c )  z v í tě z i l i  p o s l e d n í  l e d n o v o u  ^  k ^ z a t e j e m  n k ^ o T o L s o ^

Opěty s e "  P o T v X r lL S f d n á  p ^ p u -  J j j f c  í  ^ r l í e f  ^ t é h o ^ “

s Lar tifj íc í  c  b ^ Ie  idi r o z i l^a n  i c e lo  d e n  n Y ^ o A  p u s tL  P r e t o ž e  s t e p l o t o u  o k o l i a s a
b o tn í  d é š ť  v š i r o k é  o b l a s t i  J i z e r s k ý c h  JSÉi I h u s t o t a  z m e s i  z n a č n é  m e n i ,  I re  >.
h o r  N e o d r a d i l  5419 m u ž ů  a  720 ž e n ,  * « ¡ 1  v h o d n ý m  p o d ie lo m  b e n z i n u  d o s i a h -
k t e ř í  si p ř i j e l i  v y c h u t n a t  k o u z lo  a I f d — f  i  n ú t ,  a b y  v o s k  m a l  v p ř e d p o k l á d a n ý c h
n e n a p o d o b i t e l n o u  a t m o s f é r u  t o h o t o  W '\  t e p l o t n ý c h  p o d m i e n k a c h  p o u z i t i a  po-
z á v o d u .  C h y b ě lo  jen  d a l š í c h  »55 p ř i -  \  W l  z a d o v a n u  t e k u t o s t  p ř i p a d n e  p r e  p ln é -

h l á š e n ý c h  l y ž a ř ů  a  164 ly ž a ř e k .   ̂ nk^ d ^ t n é ^ '  o u ž iH e  v o s k u  Vje ' j e d n o d ů

k e m  a b?íae d Tize°rUs k á J p a d e s á t k a  ^ p ě t  n e d o b r é  u r o b e n é m u  z a ž e h l e n h / v o s -

v e l k o u  z k o u š k o u  d o b r ý c h  n e r v ů  a  mi-  ^ S É , /  >  I Í B M M  ku  (no  s n z i k o m  P ° s kofd e n i a  s k l z n i c ] ,
m o ř á d n ě  n á r o č n é  o r g a n i z á t o r s k é  p r á -  r ý c h l o s t o u ,  n e n á r o č n o s t e m  a  k v a l i t o u
ce. Ani t e n t o k r á t  n e z k l a m a l i ,  n e n e -  v ý s l e d k u  r o z h o d n e  p ř e d c i  b e z n e  p o u -
c h a l i  se  d e p r i m o v a t  c e l o d e n n í m  so- Vzřěz 15. ročníku Jizerské padesátky  ž í v a n é  „ s t u d e n o  n a n a s a m e  a ío z t i e -
b o t n í m  l i j á k e m ,  k t e r ý  j e š tě  v n o c i  Jiří Beran v gratulačnim objeti své  r a n i e  v o s k o v  r u k o u  ci k o r k o m .
n ič i l  n ě k o l i k a d e n n í  ú p r a v u  t r a t í ,  a b y  m anželky  T e k u t ý  v o s k  t a k t o  p n p r a v e n y  z m o c -
n a k o n e c  p ř i p r a v i l i  p r o  ú č a s t n í k y  d o b -  r e l l °  Pa r a f i r ju  HOLMENKOL s a  ta -
r p n n d m í n k v  s k r á s n v m  v v h l e d e m  n a  , . m e r  v y r o v n a l  v y b o r n e j  „ s u p e r r y c h l e ]
T m ? k v  K n z á k n v  a d a l e k é  o k o l í  Dři razn111 v ý z n a m  t o h o t o  z á v o d u ,  k t e r ý  p a s t e  HOLMENKOL, k t o r á  s a  u n á s
í ý s t u n i  k e  s t a r t u  n a  h í a b L c k o u  l o m  P f i s p ív á  k u p e v n ě n i  m í r u  a p ř á t e l -  £ r e d  e a s o m  p ř e d á v a l a .  D o b r o d r u ž n é
ku S t a r to v a c í  z a ř í z e n í  b v lo  l e to s  Dři- s k Ýc h  s t y k u  s p o r t o v c ů  v š e c h  z u c a s t -  p 0 v a h y  m a j ú  n a v i a c  m o ž n o s t  o v e ro -
n r a v e n o  n ro  v š e c h n y  č t v ř i  v ln y  vý- n ě n Ýc h  z e m í - P o tv rd i l i  to  1 l e t o s  s v ý m  v a n i a  s k l z u  n a j r o z n e j š í c h  v o s k o v ý c l i

s t ř e l  ze  s t a r t o v a c í  p i s to l e  d ě l b u c h  a  s t a r t e m  l y ž a ř i  z F i n s k a - Itai i a ’ Ju f 0 ‘ k o k ta i l o v .  P re  ú p l n o s t  p ř i p o m í n á m ,
b a r e v n á  r a k p t a  z a h á i i l v  v e lk v  boi  n a  s la v ie ,  N D R ,_N SR , N o r s k a ,  R a k o u s k a ,  že  Vz h l 'a d o m  n a  m a n i p u l á c i i  s h o r 
ná  m r n é  t r a t i  ' ^ ^ Š v é d s k á  a Š v ý c a r s k a .  R ok  od  r o k u  j a v i n o u  a  z d r a v i u  š k o d l i v ý m i  v ý p a r m i

j  potrebna prlme-

o t e v ř e n ý c h ^  č á s t í c h  t r a s / m í  p r o t w í t r  ' " 8 ' DOSAN M 0 U T ° R ,S

flř í  B e ra n ,  k t e r ý  z o p a k o v a l  s v é  v í těz -  *Jbe*e % £ s 'L T o m o t i v ^ p ř l p O T u t f 1̂ ?
š tv i  z r o k u  1979 a  j a k o  j e d in ý  z m  m  p ř j§t j š e s t n á c t ý  se  z a v e d e n ím  d a l š í c h  w
v p a t n á c t i l e t é  h i s t o r i i  j i z e r s k é  p á d e -  R . , A  H  Ř  C  B n i n ^ i i
š á t k y  p r o b ě h l  c í l e m  p o d r u h é  s v a v ř í -  n o v i n e k - 4 U 4 l) iV ZB l l l
n o v ý m  v ě n c e m ,  „ je  to  v e lk ý  z á v o d ,  na  Muži go km: ± Jiří Beran 2:32,36, 2. ■
k t e r ý  se  d l o u h o  v z p o m í n á . 1 Měl r a -  F ra n t išek  Chládek 2:36,07, 3. Jan Stra- i m  n + n t l O  7 E n f Ó  l l l T O
d o s t ,  že  i m a n ž e l k a  ú s p ě š n ě  a b s o lv o -  n ík (všichni Dukla Liberec)  2:56,53, 4. y j *  \ | | | I J q  /  I ř J I H  1 ¥
v a la  2 6 k i lo m e t r o v o u  t r a ť  ž e n  a  v í t a l a  Josef Langm ajer  (RH Jablonec] 2:39:21. | *  f
h o  V Cíii. Baranyk 2:40:58, e ^ M i la n  larý N()vé MĚsto na Moravě se stalo  t ře t í

„B y la  to  p ě k n á ,  r y c h l á  t r a ť , “ p o z n á -  2.41.36, 7. Ra^ym, n l e d n o v o u  sobotu svátkem lyžařů. U ho-
m e n a l a  H e id i  S u c h á n k o v á - H e i n i s c h o -  !a 5 P ^ erecJ : ‘ QJ v] Hj f c ( ‘ tolu SKI, kde ještě na každém kroku bylo
Vá. „S B ič ík o v o u  a l o ň s k o u  v í t ě z k o u  { , fSnknl s tu d e n e c l  2-44:23 10 Květo- cí ti t a tm osfé1“  velkých mezinárodních
j a n o v s k o u  j s m e  se  s t ř í d a l y  ve  v e d e n í ,  slav ža lč ík  (Dukla Liberec) 2:44:25, 11. závodů 44. ročníku Zlaté lyže Ceskomo-
n a  p o s l e d n ím  k i l o m e t r u  se  m i  pod-l-  Pavelek (Nové Město na Moravě) 2:44:34, ^ v,s co vysocin5l’ s.® k ®*.?

u.,- - «1 -t, , , ,  l , , , ,  c * , 1 0  /už nA 1 0  bíle stopy ze všech krajů republiky. Pri-
ri lo  ujet.  S třet l i  j sm e s e  v p ru b eh u  12. Jelínek (Mars Svra tka)  2:45:04 13. avenoPybylo pět  tratí: 5, 10, 25 km a
z á v o d u  s m u ž i ,  a l e  g a l a n t n ě  n a m  Krause (NDR 2::45:07, 1 4 .  m g Bolím ^  p a tn a yt k y *za velmi příznivých sně- 
u v o l ň o v a l i  s t o p u .  I to  p a t ř í  k h e z k ý m  ÍRH Jab^loniec] 2.46 06, 15 Zbroj (VSo hových podmínek. Nejvíce zájemců — 

v z p o m í n k á m  na  z á v o d .“ ~  25 k m - *™“  15 k “ '
Z á v o d  by l  v ý z n a m n o u  u d á l o s t í  n e -  jab lonec  1 2:47:34 18. Sulc (Stav. fakul-  ^ 14, 40o kl,n 968 a 5 kni P5°ie l ° 727

j e n  s p o r t o v n í ,  a le  i s p o l e č e n s k o u  a ta P r a h a ) 2:49:02, 19. Nývlt (Lok. Trut- účastníků. Zastoupeny byly všechny ve-

p o l i t i c k o u  P ř ih l í ž e l i  m u  s t r a n i č t í  a  nov) 2:49 31, 20. Duda (Elitex Jablonec)  by^^Gietý6! “ Haase^z" Brn!T k^erý abs^l- 
s t a t n i  p ř e d s t a v i t e l e  v c e le  s v e d o u c í m  2:50:01 hod. v^val 25\ m jako větš ina ’dříve naroze-
t a j e m n í k e m  OV KSC v L ib e rc i  RSDr. ných.
A d o l f e m  H á jk e m ,  m í s t o p ř e d s e d a  ÚV Ženy 26 km: 1 Heidi Suchánková-Ha- Ka^dý z účastníků měl svou čís lovanou  
ČSTV d r .  R u d o l f  D u š e k ,  p ř e d s e d a  VSL mschova L U 26, 2. Hana Bidkova 1.11.33, k o n t ro iní kai.tu a tím se zúčastnil  tra- 
ČÚV ČSTV Jiř í  P i l a ř ,  v e l v y s l a n e c  re -  3. Zdenka^ Janovs a • 3. 6, Jana au- digní tomboly se 40 výhrami, mezi ni-

p u b l i k y  P e ru  J a im e  C a c h o -S o u s a ,  ve l-  gL ' s ie g f rm d  "kUngeová '(NDR) 118:15, miž by l° 1 šest  pál'V lvžL v  upomínku na
v y s l a n e c  E k v á d o r u  C é s a r  R o m a n ,  r a d a  6.' Jana8 Pavlíčková2 (Autoškoda Vrchlabí j v.elmi J:eknou t n '
m e x i c k é h o  v e l v y s l a n e c t v í  A n to n io  1:18:18, 7. Táňa Bláhová (Slovan Spind- Si. “ d 1-amstm list a m da •
„ . , J  , , X - vinkou bylo podáváni čerstvého chleba
G a r c i a  A lo n so  a  r a d a  d a l š í c h  v y z n á m -  eruv Mlýn) 1.19:06, 8 Miroslava Cupa- se ^  ^  čajem. Pě
n ý c h  o s o b n o s t í .  ková (Slavia Pardubice)  1:20:04, 9. Anna ř a d a t e lem bvla tělovýchovně branná ko-

N a t i s k o v é  b e s e d ě  p ř e d s e d a  o r g a -  Skrbková (Chemie Praha)  1:20:07, 10. mise z v  R0H k- p . Chirana ve spolu-
n i z a č n í h o  v ý b o r u  J. J e l ín e k  i p e r u á n -  knna H avac 0Vd  ̂ ' 1 n o  ̂ ' ' ' práci s lyžařským oddílem TJ Nové Měs-
s k ý  v e l v y s l a n e c  J. C a c h o -S o u s a  zd ů -  JAROSLAV TROUSIL to a OV ČSTV Zďár nad Sázavou. -po-

16



K  ■ ■ J f

f-'4%f d  ť ^ " ‘ x, ř  v i í k  >  ■ m. A

'!̂  ^  yp

fÉ
 Z  bojů o titu ly ,

medaile a poháry

ji zerská padesátka  — Memoriál Expedice Peru i letos patřila 
k největším masovým událostem čs. lyžování. Na prvním obráz
ku boj o dobrou pozici v prvních kilometrech po startu na 
hrabětické louce, na druhém vítězka závodu žen Heidi Suchán- 
ková-Hamschová ( RH Jablonec/. Na třetím jsou tři medailisté 
z kombinace na mistrovství světa 1982 ve Schladmingu: zleva 
druhý Švýcar Peter Luscher, vítěz Michel Vion (Francie / a třetí



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



: *i&mm ^

-fj f̂ei *

— * -  v ,  ~
/ > í >  _  _



. . ? ,  -

g 1 ^ %  O  t itu ly
- í É f e  •■ mis^ů světa

^ ^ > Í^ ^ H É M H H É H k  ^gpf Boje 34. mistrovství světa v klasických disciplínách
J m j^ l  .- -te  y OsZo na Holmenkollenu skončily velkým úspěchem

/*% Ě m  m% norských lyžařů, kteří získali sedm zlatých, čtyři stří- 
Bny&  ̂ brně a tři bronzové medaile. Na prvním obrázku běžkyně,

íit #  fe fcZeré Ďi/Zy úspěšné v zahajovacím závodě na 10 km.
j  % ~ , Zleva čs. reprezentantka Květa Jeriová (třetí), vítězná

H  M . i I m L h a > ’ **$* ^  Norka Berit Aunliová a Finka Hilkka Riihivuoriová

světa na 20 km před cílem úspěšného závodu. Na třetím 
§ Ě 4 J | l | | f ; ' | |  Rakušan Ar min Kogler, který zvítězil ve skoku na střed-

M* ním můstku, stříbrnou medaili získal v soutěži družstev
i  bronzovou na velkém

"vT11

- - -

___



z o b s a h u  Politickovýchovná prače 
č í s l a  vr̂ P^ ze n t acn ich

Jestliže zhodnotíme poiitickovýchovnou práci v čs. reprezentačních lyžař 
ských družstvech od zahájení přípravného období až k vrcholným světovým 

J | |  soutěžím v roce 1982, je třeba zdůraznit, že naši trenéři, týmoví pracovníci
i reprezentanti chápou význam neformální ideově výchovné práce ve spor
tovních kolektivech. V této činnosti spatřují významný prostředek formování 

P O Z N Á M K Y  a výchovy socialistického sportovce — reprezentanta ČSSR v duchu socialis
tického vlastenectví a internacionalismu. Politickovýchovná komise VSL ÚV 

K M S  1 9 8 2  V  O S L O  c s t v  závěry XVI. sjezdu KSC, V. sjezdu CSTV a plenárního zasedání UV ČSTV
rozpracovala do podmínek svazu a po schválení předsednictvem VSL ÚV ČSTV

•  jsou hlavním dokumentem pro celou oblast ideově politické výchovy.
Jednu z klíčových otázek ideologické práce představuje ideová a politická 

výchova našich sportovců — reprezentantů čs. lyžování. Některé zkušenosti 
T A T R A N K Y  z téí0 chlasti ukazují, že jejich výchova musí nejen odpovídat specifickým

‘ podmínkám, ve kterých se státní reprezentace realizuje, ale zejména vysokým
P O H Á R  nárokům našich pracujících na celkovou politickou a společenskou úroveň

vrcholových sportovců, reprezentujících naši socialistickou společnost doma

•  a zejména v zahraničí. Úspěšná příprava sportovců na splnění reprezentač
ních úkolů v zahraničí je proto naším hlavním ideově politickým úkolem. 
K jeho zvládnutí je nutno především zabezpečit přípravu nejbližších vycho- 

7 A  I Í M A X / O ^ Í T I  í vaíe*h- V ideově výchovné práci s trenéry a pracovníky realizačních týmů se
Z./A JIIVI/A V v J o  ? osvědčily zejména semináře a besedy uskutečňovaná v rámci kontrolní čin-
ZE SVĚTA j I nosti. Důraz přitom klademe na p -ohlubování socialistického vlastenectví a

i n t e r n a c i o n a l i s m u .
Dalším úkolem v souvislosti s přípravou na MS 1982 v seniorské a juniorské 

kategorii bylo rozšířit u příslušníků těchto družstev vědomosti o politické, 
hospodářské a společenské situaci v zemích, kde se konalo MS. Byla stano
vena i další témata pro výcvikové tábory a soustředění — jako problematika 

. antikomunismu, historie OH a úkoly čs. reprezentace na MS 1982 a ZOH 1984.
NA TI1ULNI STRÁNCE ODDVAR BRA v  oblasti státní reprezentace byl vytyčen požadavek dále zvyšovat osobní od-
NA TRATI BĚHU NA 15 km  V OSLO povědnost funkcionářů za všestranně vzornou reprezentaci naší socialistické
NA HOLMENKOLLENU V NĚMŽ SE společnosti v zahraničí. Ideově výchovnou práci orientujeme ke každému
STAL MISTREM SVĚTA A PRO NOR jednotlivci s cílem dosáhnout splnění všech sportovních a politických cílů

x ' v přípravě na MS a na ZOH 1984. Vedle sportovního růstu sledují trenéři
SKO VY BOJOVAL JEDNU ZE SEDMI a pracovníci lyžařského svazu morálně politický profil každého reprezen-
ZLATÝCH MEDAILÍ. — NA ZADNÍ tanta, jeho přístup k tréninku a reprezentaci, zájem o politické dění a spole-
STRANĚ OBÁLKY ZAJÍMAVÝ ZÁBĚR čenskou angažovanost.
Z IETOŠNÍHO 15 ROČNÍKU JIZER V souvislosti s plněním úkolů politickovýchovná práce v OH cyklu 1984

_ . ' _  ̂ byly provedeny kontroly spojené s pomocí členů PVK v jednotlivých výcviko-
SKE PADESAIKY. OBÁVÁNY  „CED- vých táborech a soustředěních v přípravě na důležité sportovní soutěže.
N IK“ NEDALEKO KRÁLOVKY, KDE SE Osvědčily se semináře, neformální besedy zaměřené k aktuálním otázkám
NĚKOLIKATISÍCOVĚ STARTOVNÍ PO- mezinárodní situace a ke zkušenostem z ideově výchovné práce s vrcholo-
LE MUSÍ VMĚSTNAT DO NĚKOLIKA vými* sportovci. Z vystupování našich závodníků a závodnic i trenérů je

patrné, že si váží podmínek, které jim naše společnost vytváří pro úspěšnou 
STOP- vrcholovou sportovní přípravu a reprezentaci ČSSR. Dalším úkolem členů

PVK VSL ÚV ČSTV při těchto kontrolách bylo získat trenéry, aby více využí
vali masově sdělovacích prostředků k předávání zkušeností z rozvoje ideově 

—— výchovné  práce se svými svěřenci. Aby propagovali v tisku socialistickou 
n t  soutěž v SVS a SVS-M, činnost SSM ap. a využívali k předávání zkušeností
» |  zejména náš časopis LYŽARSTVÍ. Nutno konstatovat, že tento úkol se nám
ffil m v Ě ř  9 a .  V d  ■  V 1  b k  nedaří plnit v patřičném rozsahu.
H  Im m J I  I  I  1  A  M Wm P ř e s t o ž e  j s m e  d o s á h l i  n ě k t e r ý c h  p o z i t i v n í c h  v ý s l e d k ů  v e  v ý c h o v n é  p r á c i
j w k d y  itfc ' v u P la t a ° v á n í  i d e o v ě  v ý c h o v n ý c h  a s p e k t ů  v p r á c i  t r e n é r ů  p ř i  v ý j e z d e c h  d o

zahraničí, došlo v prosinci minulého roku u sjezdaře B. Zemana ve vztahu ke 
~ svému trenérovi k přestupku, který se neslučuje s chováním a vystupováním

ocnl * Číslo reprezentanta ČSSR. Tato skutečnost ukázala, že v naší práci není vše v po-
, ř á d k u ,  ž e  p ř e s  s n a h u  u p e v ň o v a t  v z á j e m n o u  d ů v ě r u  m e z i  z á v o d n í k e m  a tre-

y v e s  os oven s  ý svaz  te esne  vý- n é r e m  d o c h á z í  v p r a x i  i k  v á ž n ý m  n a r u š e n í m  k á z n ě  a  s o c i a l i s t i c k ý c h  v z t a h ů ,
c ovy v na a a e s  v ympia  v raze. T a k o v é  c h o v á n í  je n e s l u č i t e l n é  s  m o r á l k o u  s o c i a l i s t i c k é h o  s p o r t o v c e  a je

e re a oř 0^ýc * asop au ng' „ e‘ nutné, aby se podobné případy v budoucnosti již neopakovaly. I zde má PVK
xandr  Zurman. Odborný r e d a k to r  caso- „ r r  f-7, r c x ;  .. j , , ,  J . , VSL UV CSTV a zejmena treneri a funkcionáři VSL značné rezervy i moz-
pisu J a r o s l a v  Tr ous i l .  Ridi redakční „ j  ,

„ n o s t i  j a k  d á l e  z k v a l i t ň o v a t  v ý c h o v n é  p ů s o b e n i  n a  r e p r e z e n t a n t y  a  d o s a h o v a t
v3 t,. rt>UL ’nPiepSer-!' 08 , ° r!  trvale jednotného úsilí při jejich socialistické výchově k vysokému sportovní-
land, JUDr. O. Kulhánek,  MUDr. F. Mach, m u  m ^ t r o v s t v i  a k  o s o b n i  p o l i t i c k é  a n g a ž o v a n o s t i .
R. Marek J Marš ík  J Máša Z Paulů V současné době bude zapotřebí dále prohloubit ideově výchovnou práci
PhDr. J. Potměši l  a dr. J. Soukup. Redakce: k 37. výročí osvobození Československa, 65. výročí VŘSR a 60. výročí vzniku
115 88 Praha  1, Kllmentská ul. 1. Telefon SSSR a věnovat pozornost rozvinutí propagační kampaně k roku 1983, kdy čs
čís. 23 14 88 4. Redakčn í uzávěrka:  k 1. lyžování oslaví 80. výročí založení organizovaného lyžařského sportu v čes-
dnl p ředcháze j íc ího  měsíce. Vychází jed- kých zemích.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž,  t i sk a řsk é  Závěrem bych chtěl podtrhnout význam politickovýchovné práce jako ne- 
závody. n p Karlovy Vaiy.  Cena 3 K.s . djjné součástí tréninkového procesu, kterou musí soustavně zabezpečovat 

podá a objednávky při jímá pošta  a každý a  d u s l a d a a  provádět především treneri s týmovými pracovníky pnmo v tre- 
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy- ninkovém procesu.
ř izu je  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz rozhodující je nutno považovat příkladnost v chování a jednání každého
t i sku  Praha, ad m in is t race  vývozu t isku, funkcionáře a vlastní kvalitu veškeré práce. Vyskytující se problémy a úkoly 
Kafkova 19, 160 00 Praha  6. Uzávěrka to- přitom je nutno řešit s vysokou náročností a osobní odpovědností. Jen takový 
hoto čísla  byla 1. b řezna  1982. přístup je zárukou, že se nám podaří náročné úkoly v OH cyklu 1984 splnit.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



Norští lyžaři dominovali -. ••
V Oslo v husté lialmenkollenské mlze v neděli 28. února naposledy zazněla j||jS |P  x l lr

fanfára královského trubače, poslední skokan se spustil do bílé tmy a skon- J Ě /B ? ’ í  Jj&K
čila závěrečná soutěž 34. mistrovství světa v klasických lyžařských disciplí- s & frr, JnSK
nách. Večer bylo ještě slavnostní zakončení v Aréně Zentrum a to byla tečka j * —, ¿»MpP 1|||§
za další slavnou stránkou lyžařské historie. H r .  Q JĚm ] |®  w $

Byl to bezesporu největší světový pátá. Očekávali jsme více. Avšak ruku /  « J  *
šampionát v klasických disciplínách na srdce — štafeta zastihla naše děv- /
co do počtu disciplín, udělovaných čaía za zenitem sportovní formy »' Jft i  C
medailí a počtu účastníků, ale pře- z ledna a dosažené časy (Pasiárová 1 I
devším z hlediska výkonnosti,  kvalit- celkově 9., Švubová 17., Svobodová 18. ’ p§» fc i  'n-
ní organizace, obrovské návštěvy a a jeriová 21. — i když už zde zjevně / W m S  f | p  '̂ ■« r  ]
nepřekonate lné  atmosféry. nastupovalo onemocnění) nedávaly r WĚĚŠ a M p

Hostitelé byli tak „nepohostinní“, a lepší naději. Běh na 20 km tuto sku- /  | | | | |  p i l  ú ,  * >
jejich útok na přední pozice tak  prud- tečnost jen potvrdil. Celkově však děv- j  W m  g m í  ; ^
ký, že v některých disciplínách to čata prokázala vysokou výkonnost a /  M l  f p | i
vypadalo jako u tkání Norska proti morálku a po zásluze vybojovala pří- /  j j l
„zbytku“ světa. Reprezentanti pořádá- právu na ZOH 1984. j  £ g  H  «.
jící země vybojovali sedm zlatých, Běh mužů — spokojenost je s vý- I  M š  | | | |  ^
čtyři s tř íbrné  a dvě bronzové medaile, sledky Jiřího Švuba ve všech třech (  W S  rnB ' V V * .
tedy více než tře tinu  všech cenných soutěžích. Bečvář a Šimon zklamali, 'W  H P *
kovů. Novinkou letošního mistrovství jejich výsledky neodpovídají možnos- T , Wt’ * '
světa byly premiéry soutěží družstev tem a přípravě. V běhu mužů je po- ..  ‘J a T  ^ K g j l
v závodě sdruženém a skoku. Poprvé třebná důkladná analýza příčin sou- ***** ~
v historii šampionátu se dělily o zla- časného stavu a důsledné pokračo- Berit Aunliová (Norsko) se třemi zla
té medaile dvě štafety mužů — Nor- vání v nastoupené cestě. tými a jednou stříbrnou medailí byla
ska a Sovětského svazu. Malým stí- Skok na lyžích: Výsledky Samka nejúspěšnější lyžařkou letošního mis- 
nem bezchybné organizace bylo opo- na P 70 i v soutěži družstev na P 90 m trovství světa
menutí cílové kamery, což zn am e
nalo protesty  a dodatečná prohlášení ^  ^  ^  ®
mrtvého závodu o tře tí  místo ve šta- M  ^  ^  « «  ^  1
fetách mužů mezi Finskem a NDR, 1*1 #11 | y |  y j  B g a  J r
jakož i o d ruhé místo družstev sdru- I  I v  B m  JĚĚB W  W i r i V
ženářů  mezi Finskem a Norskem.
Mezi osmi zeměmi, jejichž lyžaři pa- jsou příslibem a určitě  krokem vpřed. mé místo nejúspěšnějš í sovětské re-
třili k medailistům, je zásluhou Květy Vacek skákal nevyrovnaně, Slušný prezentantky Ljubov Ljadovové. Čty-
Jeriové, k terá  skončila tře tí  v běhu odvedl dobrý výkon v soutěži druž- řiceti le tá  Galina Kulakovová, startujíc í
na 10 km, i ČSSR. Dělí se o sedmé stev. Ve speciální soutěži na P 90 již poosmé na světovém šampionátu,
pořadí s USA a také v neoficiálním naši skokani zklamali. byla desátá. Další dvě sovětské běžky-
bodovém hodnocení je na sedmém Závod sdružený: Škoda, že se v tré- ně Žabolotská a Gavrikovová-Chvoro- 
místě. ninku skoku zranil Frák. Kopal od- vová skončily až v d ruhé desítce.

vedl prům ěrný výkon, naznačil však, Raisa Smetaninová pro nachlazení ne- 
Přehled medailí že jako junior má určité  perspektivy. startovala.
1 Norsk 7 4 3 Celkově je nutno konstatovat, že vý- Rozhodující pro pořadí na prvních
2 SSSRV° 2 3 — sledky čs. lyžařů na MS 1982 v Oslo místech byla již první polovina tra tě
3 Švédsko 2 _ _ Ísou brokem vPŤed. Současně se však se stoupáními. Aunliová v ní získala
4 Finsk 1 4  4 ukázala řada  rezerv a nedostatků, náskok 18,9 sek. na Riihivuoriovou.
5 n DR ° 1 1 3  která  je potřeba radikálně  odstranit.  Na 5. kilometru měla mezičas 16:05,7.
ď Rakousko 1 1 1  ^OH 1984 jsou již za dva roky a tam Třetí byla norská juniorská mistryně
7‘ g SSR __ __ 1 by se neměly opakovat.  Jedině tak světa Pettersenová 16:35,9, tř i dese

r t , » '  _ _ .. můžeme uspět .“ tiny sekundy před Jeriovou. Pasiárová
byla desátá — 16:54,0. V druhé polo-

Na prvním místě jsou uvedeny zla- ?,R™ Z? VA MEDAILE JERI0VE vině trasy Aunliová najela na Riiht-
té, na druhém  s tř íb rné  a na třetím NA 10 km vuonovou jiz jen 1,7 sek - l e n o v á

„ , . . . t _  skvělým zaverem po dobrých mfor-
bionzove medaile.  ̂ Zahajovací závod mistrovství světa macích členů realizačního tvmu o si-

Neoficiální bodové hodnocení: 1. — běh žen na 10 km — přinesl cenný , - ,- .. ...
QA n KR Q nnnn ~ L v  t - ■ ; " : y tuaci v závode si zajist ila tře tí  místo,

Norsko 94, 2. Finsko 56, 3. SSSR 45, úspěch Květy Jeriove, k terá  vybojo- kd ž posledních m etrech před cí-
4. NDR 31, 5. Švédsko a Rakousko po vala bronzovou medaili. Byl to úspěš- , v ? , , .. . n - i  •
m  v ř c c n  Q o MQD Q T7CA _  r  /  ,  " , :  , y ' l em předstih la  spurtujici Rnhivuono-
ín  L I  L LL „ i ? ’ ny T CS- , J yn ° ,svstoveho vou, která  s tartovala  před ní.10. Kanada 3, 11. Švýcarsko 1 b. šampionátu, nebot v první desítce se

Vedoucí čs. realizačního týmu dr. umístila ještě Anna Pasiárová po vý- Gnj?n 7 PMáíj c a M n w p p r  7 í c p a t
Jaroslav Potměšil po návratu  do vlasti borném výkonu na osmém pořadí a “ ^
řekl: „Československá výprava získá- do Světového poháru bodovala také M U H t  ZLAJ-U NORSKO
la bronzovu medaili a 9 bodů do hod- Gabriela Svobodová, k terá  skončila Po skocích byl dvacetišestiletý nor-
nocení národů. To je jistě dobrý vý- tř ináctá. Blanka Paulů byla 22. z 58 ský s tudent Tom Sandberg tř ináctý,
sledek. Skutečností je, že je to zisk startujících. První zlato pro pořádající v běhu na 15 km však dosáhl nejlep-
děvčat a ostatní disciplíny zůstaly zemi získala na rychlé tra ti  Berit šího času a nakonec rozdílem 40 ti-
bez bodového ohodnoceni. Aunliová za nadšeného jásotu mnoha sícin bodu se stal mistrem světa před

Je potřeba vysoce ocenit výsledek tisíc diváků v cíli. Všechny čtyři Nor- favorizovanými sdruženáři NDR Kon-
Květy Jeriové v běhu na 10 km. ky se umístily ve vedoucí desítce a řadem Winklerem a Uwem Dotzaue-
V úvodní soutěži prokázala  vyniká- potvrdily pečlivou přípravu na mis- rem (—0,045 b.). „Po první polovině
jící bojovnost a svoje úsilí korunovala trovství světa. tra ti  jsem doufal v bronzovou me-
cenným třetím místem. Výborné vý- Hilkka Riihivuoriová (Finsko) obhá- daili. Když jsem dobíhal do cíle a 
kóny podávala rovněž Anna Pasiárová jila stříbro z Lake Placidu, obhájky- slyšel mocné povzbuzování diváků,
(6. místo na 5 km a výkon ve šta- ně ti tulu Barbara Petzoldová (NDR) domníval jsem se, že bude možná
fetě). Štafeta žen na 4 X 5 km byla nestartovala. Překvapením bylo až sed- s tříbrná. Ve zlatou jsem nedoufal, tím

............O S L O  -  H O L I V lE f \ l K Q L L E [ \ i

2



větší mám pochopitelně radost.  Vždyť (82 m), mladým Rakušanem Felderem ssenová připojila bronzovu medaili, 
je to můj životní úspěch. Sandberg 122,1 (82,5 m j ,  Norem Bremsethem Nejúspěšnější Finka Hilkka Riihivuo- 
stai toval již na ZOH 1976 v Innsbrucku, 122,0 (81,5 m) a Svádem Daunem riová si dojela opět pro stříbrnou,
kde skončil osmý, o dva roky později 121,2 (83,5 m). Z čs. skokanů Samek Další Norky Boová skončila  čtvrtá a 
n a „ v se posunul o jedno byl patnáctý se 114,2 (78,5 mj, Vacek Myrmalová se dělila se Švédkou
pořadí a na ZOH 1980 v Lake Placidu 23. 111,3 (77 m ) a Slušný 37. se 103,8 Carlzonovou-Lundbackovou o deváté 
byl čtvrtý. (74,5 m) z 59 startujících. Ve druhém místo. I ten tokrá t  čs. reprezentantky

Reprezentanti NDR znovu potvrdili, kole Kogler skokem 84 m uhájil ve- držely krok se Seveřankami — páté 
že i po odchodu trojnásobného olym- doučí pozici, na druhé místo z devá- místo Jeriové a šesté Pasiárové jsou 
pijského vítěze Ulricha Wehlinga jsou tého postoupil Puikkonen s největším cennými výsledky. Zklamaly sovětské 
světovou^ sdruženářskou velmocí. počtem bodů 128,3 b. za nový rekord závodnice, ani jedna se neumístila 
Všichni čtyři skončili v první desítce, můstku 85,5 m a na tře tí  Bremseth. v první desítce. Byly poraženy i Ital-
nejhorší Langer byl osmý. Dva čs. Kanaďan Bulau skočil jen 81,5 m a kou Di Centaovou a Švýcarkou
sdruženáři Vladimír Frák a junior 120,0 b. stačilo jen na šesté pořadí. Kratzerovou. Nejlepší sovětská běžkyně
Miroslav Kopal byli vysláni na MS, Samek skočil o dva metry dále než v tomto závodě Kulakovová skončila
aby se jim umožnil kontakt se světo- v prvním kole a jeho 14. místo do- až tř ináctá , obhájkyně ti tulu Smeta- 
vou špičkou. Frák se zranil při tré- tvrzuje zlepšenou výkonnost. Pro ninová patnáctá. Z čs. závodnic bo- 
ninku skoku a soutsže se nezúčastnil. Vacka na 25. a Slušného na 37. pořadí dovala ještě do Světového poháru 
J f ? ?  čs zástupce Kopal v konkuren- přinesla soutěž cenné zkušenosti. Dagmar Švubová dvanáctým pořadím,
ci 33 nejlepsich sdruzenaru  skončil y ť
24. se z trátou  40,665 b. na vítězného DRUHÁ ZLATÁ AUNLIOVÉ DOSUD NEJRYCHLEJŠI PATNÁCTKU

311 6rga ' Závod žen na 5 km byl ve znamení VYHRÁL NOR BRA
ŠVÉD ERIKSSON VÍTĚZEM TŘICÍTKY úspěchu norských reprezentantek , Jedenatřicetiletý Nor Oddvar Bra 

Třiadvacetiletý švéd Thomas z „nichž „ Berit Aunliová zopakovala zvítězil v dosud nejrychlejším běhu 
Eriksson, juniorský mistr světa 1979 SVI,Í Úspěch z desítky a Brit Petter- mužů na 15 km v historii mistrovství 
se stal celkem nečekaným vítězem
běhu mužů na 30 km po velkém sou- „ ’ l  MĚĚSWĚĚĚ m  jí
boji s Norem Larsem Erikem Erikse-

O svém úspěchu rozhodl Eriksson ■*.. *f ■ ' . .
v posledních pěti kilometrech, když * " ť  W<
na 25. km vedl ještě 281etý Eriksen. - l Jry T i . .%3mĚEĚA.
„Dobře se mi běželo, doufal jsem, le ' ^  '1  * : ^
bych mohl získat medaili. Na zlatou 
l ^ m  ^ v s a k i i n  y^I^ 1 ^ ^^’1 ^ !

Bronzovou medaili si odnesl Ameri- '4̂
čan Bili Koch a zopakoval tak své ' * j1 u S
umístění v třicítce ze ZOH 1976 v Inns- , i  * > - >... 2 ‘ /  f j H H
hcucku. Na .^vítězného Erikssona měl *  ^   ̂ ^ ^

běžců si nejlépe vedl Jiří Švub a V ;  m  f  H? k*
skončd osmnáctý, když za ním do- *
běhli Čajko (SSSR), Švédové Persson 
a Kohlberg, Fin Hamálainen, Nor 
Aaland a Bulhar Lebanov. Méně se n
již dařilo Šimonovi a Bečvářovi kteří Dua zaberiJ  z dramatického boje štafet muzu 4 X 10 km, v němž Noroué i repre- 
obsadili 34. a 38. místo. ’ zentanti SSSR vybojovali zlaté  medaile. Poslední členové družstva Oddvar Bra

(po doběhnuti do cíle upadl} a Alexandr Zavjalov (SSSR  - 1)

lauem, který skočil o půl metru  dále.
Třetí byl Nor Hansson se 123,0 (82 
m etrů),  následován finským junior
ským mistrem světa Nykánenem 122,3

3



— — ..... l-,0Vá byla tře t í  0,3 sek. před  Andingo-
vou (NDR), Finka Takalová měla na

#
Švubovou z trátu  1 sek. Ve třetím úse
ku Aunliová naběhla na Smetanino- 
vou 11,1 sek. Cs. štafeta zásluhou 
Svobodové byla dále tře tí  těsně před 
běžkyněmi NDR, páté Finky ztrácely 
* . , , .  

h h  * úseku Jeriová neodolala náporu

^  ̂ ^   ̂ , ^ áv.ě r u-byl̂  ̂̂tPřêi

\ \ \ j * o v . kilometru takové drama, jako závod
- ^ 1  —  W T * .    na Holmenkollenu. Ani videozáznam

a /  * /  reprezentanti.  Bronzové běžci Finska
a NDR. Od prvního až do posledního 
úseku desetit isíce diváků na tra ti  a 

y lyžařském stadiónu byly svědky do- ,
sud nikdy nevídaného boje. Nejrych
lejší 1. úsek zaběhli Švédové zásluhou

Sved Thomas Wassberg zvítězil v běhu na 50 km  Wassberga, předávali však jen 0,6
sek. před Norskem (Eriksen), třetí 

„ _ byla NSR (Behle — 8,8) desetinu
světa. Rozhodl o tom jeho mohutný VÍTĚZSTVÍ NOREK VE STAFETE sekundy před NDR (Bellmann). Niki-
závěr. „Měl jsem neustálé  informace Štafeta  žen na 4 X 5 km měla ne- tin předával sovětskou štafetu jako
o průběhu závodu, v závěrečných očekávaný průběh pro ty, kteří vy- pátý se ztrátou 1:19,5. Na druhém
dvou kilometiech každých 100 m etlu  tvářeli prognózy podle výsledků do- úseku však Baťuk (SSSR) s přemaza- 
jsem věděl jak vypadá situace. Velmi savadních závodů jednotlivkyň na 10 nými lyžemi byl nejrychlejší a snížil 
mi to pomohlo, stejně jako povzbuzo- a g km. Znovu se potvrdilo, že soutěž náskok norské štafety (Aunli) na 
vání diváků, řekl v cíli Bra. Zatím štafet je něco zcela jiného a běžkyně 53,2, zatímco Švédové, Finové a běžci 
na mistrovství světa a ZOH měl me- ČSSR které patřily  mezi nejvážnější NDR začali z trácet cenné sekundy,
daile jen ze štafet.  S t i íbm é si pii- uchazečky o některou z medailí, vyšly Ve třetím úseku ve sjezdu Nor Mik-
vezl ze ZOH 1972 v Sappoiu a ZOH naprázdno. Sovětské reprezen tan tky  kelsplass měl těžký pád a výborně be-
1980 v Lake Placidu, bronzové z MS prokázaly stoupající formu a byly nej- zící Burlakov s nejlepsím mezičasem
1974 a 1978. Mezi světovou běžeckou vážnějšími soupeřkami výborného ko- v závodě 28:35,8 předával první Zavja-
špičku však vstoupil již v roce 1973, jektivu Norek. Tým NDR nastoupil lovi s předstihem 12 sekund před
kdy zvítězil v neoficiálním Světovém v p0Sxecjn ím úseku s Barbarou Petzol- Nory, které v závěrečné desítce zastu-
poháru. ten to  úspěch zopakoval v le- rlnvnu ktprá měla neivětší zásluhu na poval Bra. Ten už na 2. kilometru do-
tech 1975 a 1979. Fin Harri Kirvesnie- b r o l o v ý c h  ? £  stihl Zavjalova a nastal velký boj.
mi, který vedl ještě na 10. km s ná- Pasiárová čs. š tafetu velmi dobře Asi 400 m před cílem Zavjalov ne- 
skokem 9,6 sek., se musel nakonec rozb g | | a a p ředávala  první Švubové chtěně Braovi přišlápl hůlku a zlo- 
spokojit s třetím^ místem za vitezem v mezičase 15:40,0 před Švédkami, je- mi] « kdvž se ho Nor snazii před-
SP 1980—81 sovětským bezcem Ale- •• , * ní ňspk hě?ela Tohanssono- ’ k Y S6 P  N° ™ 1 ,xanrlrpm Zavialovem pchz prvm  usek beze a jonanssono^ _ sám  Upadl a Bra asi 50 m pokra-
xana iem  ¿avjaioveim Va. -preti byly Finky (Hamalamenova i , . . , , ,, „ ~

Se Seveřany a sovětskými reprezen- mgla z trátu  2 2  Sek. na Pasiárovou), coval Jen s lednoL1 bulkou nez mu 
tanty udrželi rychle tempo Jochen n ásledovaiy štafety NDR, SSSR (Lja- podali nahradm . Zavjalov Nora do- 
Behle (NSR) s  Itel Giuseppe Pionér dovová upnclln, měln meziěns 15i47,l) stihl s obci doběhli stejne do cíle,
— jejich sedmé a osmé místo j e  a teprve šes té ’ byly Norky ( B o o v á v  němž zase upadl Bra. Stejně zají- 
velmi hodnotné Cs. závodnici měli y 5 gek Po d ru h ém úseku už vedly mavý a vyrovnaný byl spur t  Fina

lépe3 vědí J t f f š v u b ,1 z l j m é n ^  v "d r íh é  N° rk V zásluhou Nybratenové s mezi- Mieta a posledního člena štafety NDR 
části trasy a v konkurenci 88 běžců časem 31:20,2, o 4,6 sek. později pře- Schrodera. Svedove skončili pati před 
obsadil 23. pořadí. Patnáctku nedo- dávala Žabolotská Smetaninové, Švu- běžci NSR. 
končili vítěz běhu na 30 km Sved 
Eriksson, Bulhar Lebanov a Australan'
White.

o d^e^ oč ek^v ání e v ahou z  ; v í t ě z N
lo družstvo NDR. Stříbrné medaile pa
třily finským a norským sdruženářům.
Poslední členové štafet Fin Etelá- ...... ..........."" Z
láhti a Nor Sandberg dosáhli stejného Osmnáctiletý juniorský mistr světa Matti N ykanen  ( Finsko) se stal nejlepsím  
dasu skokanem  na velkém  můstku  na světovém šampionátu seriorů

4



NORŠTÍ SKOKANI ZVÍTĚZILI pu a v jednu chvíli v první polovině
V SOUTĚŽI DRUŽSTEV padesátky byli v čele Zavjalov, Burla-

^  ̂  ̂  ̂  ̂ ^soutěž^  ̂na^ le t i^^ íi^  k ^  a^Baťuk. Dk>11 ho běžeí^ na

\  ztráloL, 0 9 Imdu nanlNolíy T ř e t f p S d l  FIN NYKÄNEN MISTREM V MLZE

vé Korhonen, Puikkonen a Kokkonen Nejmladším mistrem světa ve sko- 
>.;• jí-' '1^', ^  před reprezentanty  NDR Freilagern, ku na velkém můstků se stal osm-
”" ^ 1  Busem a Ostwaldem, když čtvrtý člen náctiletý Fin Matli Nykänen, který

1 | | | | | |  ^  jejich družstva Deckert nehodoval. loni stanul na nejvyšším stupni vítě-
, & ' j CSSR měla na MS jen tři skokany. zii na mistrovství světa juniorů. Závě
j i  ;%$ t  -i-*'- J Samek, Vacek a Slušný v konkurenci řečný závod, který měl být vyvrchole

n i  W Ě Ě m m ,. ^  /  16 družstev skončili sedmí. Nejlépe ním světového šampionátu, se nevy
d a l i  b skákal opět Samek. Vackovi se nepo- dařil. Podle prohlášení expertů za

dařil první skok. Zklamali závodníci husté mlhy byl neregulérní a zástup- 
c~  W m  NSR. Po dobrých výsledcích v začát- ci NSR a Rakouska protestovali proti

\  £  ^ g « i t  hm -J ku sezóny jejich družstvo skončilo až schválení jeho výsledků. Byl zahájen
f -  iB a »  W  a H P J H R r  w  jedenácté. se značným zpožděním a ani použitím

am M m t I í  _ helikoptéry se nepodařilo rozptýlit
.. ^ Ss“ í ' SVED WASSBERG VÍTĚZEM mlhovou clonu. Organizátoři při s to

ly běhu žen na 20 km  na stupních ví- LYŽAŘSKÉHO MARATÓNU tisícové návštěvě diváků a potížích
tězu zleva druhá Norka B. Aunliová, posiední zlatá medaile  v běžeckých s Př íPadným odložením z komerčních
vítězka R Smetaninová ÍSSSR I a ťoslearn ziata mectaiie v DezecKycn dfl dfl skoky na devádesátce usku-
uucLi^a a ,. oiucLuuuLuuu (ooo i \ j  u disciplinách — v běhu muzu na 50 . „ ... .

třetí Finka H Ruhivuoriova  , ť - , tečnili. Styloví rozhodčí měli velmiutíLL r l u k u  n .  ¡\uiuuuui l u u u  kilometru — patř ila  dvacetipetiletemu , , /  , ... ~
p , . . ť ... . • ztizeny úkol pri spatné viduelnosti
bveciov, Thomasů Wassbergovi. D o je l i  J odně J f  nezaregistrovali pád

SMETANINOVÁ NEJLEPSI NA 20 km si nejlepe rozdělit sily y náročném  f  Televizní diváci tento-
, „ , „ lyžařském m aratónu a zvítězit uspes- . ° • „„„- j x h

V posledním závode zen — běhu na ný závěrem nřed Turiiem Burlako- k ra t  za skoku nic ne,videl1;
20 km — zvítězila Raisa Smetaninová ÍSSSRI a Norpm Tars Erikem Nykänen i za nepříznivých podmi-
(SSSR 1 a vy,lojovala svou Již pátou I Z j n e l " ’p o úsp ě lh u  v ' S d f n a  P « * * » *  í w T í
zlatou medaili od vstupu na MS a tc  , 7nH 1Qnn Ta].p p í »nirln kcdecb m e l nejdelsi skoky 108,5 a
ZOH v roce 1974 ve švédském Falunu. ^ , e zisüal z Z o  rozdílem pouhé s í  102'5 m: Dn,hé ltol°  se . sliäkal°  ,z8
Dále má ve své sbírce čtyři s t ř íb rné  v pkundv nřed Finem Tuhnu Mie zkráceného nájezdu po pádu Rakuša-
a dvě bronzové Třicetiletá učitelka my sekundy Pied  Fmem juhou Mie- na Feldera při délce 103 m . Nor 0 lav
po^ Závode p ro W s i ía -  Konefin? se t hm ’ ]S t0 ]eh° d ru h ®-?yí t0- P í  Hansson po prvním kole měl na Ny-
splnilo mé přání, pHspěT k úspěchu £ 3 ,  ^  w T ^ e m  » « “  I«" d8setin“ b“ lu » ■
kolektivu nejcennějši medaili. Přijela byl , rochu „ád i lazen  a s výstódkv stydově dobre provedený skok l07 in,
jsem do Oslo nachlazena a mela oba- n a tn á r t r e  a třicítce nebvl snnknipr na tretlho Koglera (102,5) vsak n a 
vy zda budu moci vůbec startovat v patnáctce a tiic i tce  nebyl spokojen. Hansson ve druhém
vy, zu a uuuu iu u l í  v u u b l  Mcuiuvai. Teprve ve š tafetách  jsem zaběhl dobré . . ,v„nlQ„
Poctiva priprava  se nakonec přece a vgdgi ,Sem že závod na 50 km ie ko e skoci1 0 metr mene nez Koglei,
jen vyplatila “ nnslední nříTežitostTse n, osadit Zařa t0 VŠak Stačil° na vyboÍování s t ř íb r-Dlouho v závodě vedla Norka Aun- P0816^ 111, Pl d ezitosti se prosadit. Začal - medaile  Klaus Ostwald (NDR)
liová k terá  ušilovala o čtvrtý n e icen- Jf,e”  lebce- ala . rocdu nervozne. Po dvgma vyrovnanými skoky 102l m ^nova, K.ieid usilovala u civiiy uejueii h lasem na 12. kilometru o mem ses-
nější kov z jednoho světového šam- tém pořadí jsem zvýšil tempo a začal ^  v f ^ r e m  O ^ m  Bremsethem
pionáU!, což se dosud nikomu nepodá- snižovat náskok vedoucího Fina skokanů i ten tokrá t  byl nej-'
n lo .  Musela se spokojit s druhým mis- Autia. Mel jsem dostatek sil, abych úspěšnější Samek, který za neregulér-
tem, i tak však byla nejúspěšnějš í ze jeste přidal a to rozhodlo, řekl po ních podmínek obsadil 23. místo.
všech s tartu jíc ích  na letošním mist- zay °de Wassberg. Olympijský vítěz z Lake Placidu Fin
rovství světa. Na Finku Riihivuoriovou Vý ao! n ý vÝkon v padesátce počali T0llko. Törmänen se umístil před ním 
* w . . sovětští reprezentanti.  Všichni do- JUUKU u iiu s l u  p ieu  nun
ten t0k í;a Zby ”i en bronz- . v  n eJn a ‘ běhli v první desítce, nejhorší z nich na 22- Pořadí rozdílem jednoho bodu,
ročnějším závodě se projevila nároč- Anatolij Ivanov skončil sedmý. Sovět- jeho krajan Puikkonen, s tříbrný ze
ná fyzická příprava sovětských běž- §tí běžci začali závod v rychlém tem- středního můstku, byl až 31.
kyň — tř i skončily v první pětce.
Z čs. závodnic v nejsilnější konku-

uplatnily Švubová a Paulů, obsadily Přehled výsledků 34. MS 1982
15. a 16. místo. Jeriová pro onemocně- "
ní nestartovala, závodu se nezúčast- __  . J  ? ň  r  „  S ^ __ Z. —
nila také P.tzoldová. V k la S I C K V C n  Cl I S C ! B S l i l  S  C O

Na 7. kilometru bylo pořadí na ve- "
doucích místech: Aunliová 18:49,1, MUŽI 409,575, 13. Weinbuch (NSR) 408,290, 14.

Smetamnova -  6,0, Rnhivuoriova -  Závod sdruženy. 1. J p m  Sandberg 40y4i82o; 16. Lusmnberger (švýc.) 400,190, 
14,2, Myrmalová — 19,8, Kulakovová (Nor.) 426,600 2 Konrád Wmkler Toikkanen (Fjn j 397,615, 18. Björn

-  m .  Na 13. km: Aunliová 44:13,4, \  % kc>D S rU|ala lie„  (Fin.) f ” )
Smetaninová — 2,4, Riihivuoriová — 422,835, 5. Günther Schm ieder  (NDR) S onkov  (°t>a SSSR) 391810 _ 24* 1 “
55,1, Myrmalová -  1:01,2, Kulakovo- 422,320 6 Thomas Müller (NSR) 418,400, f  sVcht°afz  221 7 (82,5 a 82 5), 2. Schmie:

vá  -  1:03,2, Ljadovová -  1:11,4. Nej- [ n Dr Í  ¿6 ,460,  o /sch w ar i  (NSR) 412,885, der 219,9 (81,5 a 83), 3. Majorov 219,5
lepší závěr měly Smetaninová a Lja- 10 Miettinen (Fin.)  411,510, 11. Bögseth (82 a 80,5), 4. Müller 217,6 (81,5 a 82)
dovová. (Nor.)  409,820, 12. Majorov (SSSR) a Dotzauer 217,6 (81,5 a 82), 6. Wein-

5



buch  216 1 (80 a 81), 7. Andersen  215,0 NDR 1:58:49,4 (Uwe Bellmann, Uwe a 91). — 23. Samek 210,4 (92,5 a 91), 27.
(82 a 81), 8. W in k le r ’ 214,3 (80 a 81), 9. W unsch 30:07,4, Stefan  Schicker  30:17,1, Vacek 207,5 (92,5 a 90), 40. Slušný 191,2
Cervjakov 210,4 (79,5 a 82,5), 10. Mietti- F rank  Sch röder  29:31,2), 5. Švédsko (gg a 86,5).
nen 208 4 (77 5 a 79), 11. K ar ja la inen  1:59:39,4 (Thomas W assbe rg  28:44,2, Jan
208,1 (79,5 a 79,5), 12. Sorikov 207,3 (78.5 Ottosson 29:48,7, Sven-Erik Danielsson ŽENY
a 79 51 13 Björn 206,6 (78,5 a 78) a 31:10,4, Benny Kohlberg 29:56,1), 6. NSR
S andberg  206,6 (78,5 a 77,5), 15. Etelä- 2:00:36,1 (Jochen Behle 28:53,6, S te fan  1 0 ß er  1 AunUova (Nor.J 29; 5,J,
lah t i  206 0 (78 5 a 79). — 24. Kopal 191,3 Dotzler 30:46,5, F ranz  Schöbel 30:13,6, 2. Hilkka Riihivuoriova (Fin.)  2J.46,o
(75,5 a 75).   15 km: 1. S andberg  Josef Schne ider  30:42,41), 7. I tá lie  2:01:19,8 3 . Květa Jeriová (CSSR) 30:15,8, 4. Brit
40:00,6, 2. Lynch 40:33,4, 3. K ar ja la inen  (De Zolt, Ploner, Polvara, V anze tta) ,  8. pe t te rsenová  30:17,9, 5. Anette Boová (obě
40:35^7, 4. To ikkanen 40:46,5, 5. W inkler  USA 2:01:59,0 (Simoneau, Endes tad ,  Cald- Nor .)  30:20,6, 6. Marie Johanssonová
40:52’,2’, 6. E te lä la h t i  40:53,4, 7. Langer well, Galanes) ,  9. Švýcarsko 2:02:59 2 10. rSVécl. 1 30:29,3, 7. Ljadovová (SSSR)
40:56,2, 8. D otzauer  41:14,9, 9. Hettich Rakousko 2:03:32,6, 11. F ranc ie  2:06:04,0, .  Anna Pasiárová  (CSSR) 30:33,7,
(NSR) 41,18,8, 10. Bögse th 41:19,8, 11. 12 . Japonsko 2:10:09,2, 13. Is land  2:11:24,8, 30.30,3, B Anna Pas ia rova  i ^ b K ]
H ursch le r  (Švýc ) 41:24,1, 2. M iett inen 14. Španělsko  2:13:42,7, 15. Dánsko 9- N yb ra tenova (Nor.)  30:33,8, 10 Kulako-
41-53 2 13 Schm ieder  41:57,8, 14. Craw- 2:18:36,9, 16. Belgie 2:24:26,8, 17. Argen- vová (SSSR) 30:34,8, 11. H am alam enova
ford (USA) 41:58,7, 15. Kawulok (Pol.) t ina 2:24:59,7 hod. S ta r tova lo  17 šta fe t ,  (Fin.)  30:58,3, 12. Jágerová (NSR) 31:00,1,
42,05,1. _ 19. Kopal 42:49,7. S tar tova lo  všechny závod dokončily . 13 . Gabriela Svobodová (CSSR) 31:10,2,
33 sd ru žen á řů ,  vš ichni závod dokončili .  15 . k m : 1 . o d d v a r  Bra 38:52,5, 2. Ale- 14. Kratzerová  (Švýc.) 31:19,4, 15. Žabo-

30 km: 1. Thomas E riksson (Švéd.)  x andr  Zavjalov 39:02,1, 3. Harri  Kirves- lo tská  (SSSR) 31:20,6, 16. Andingová
1:21:52,3, 2. Lars Erik Eriksen  (Nor.)  niemi 39:02,3, 4. Juri j Burlakov 39:14,4, (NDR) 31:22,6, 17. Di Centaová (It.)
1:22:13,9, 3. Bili Koch (USA) 1:22:14,3, 5. Alexandr Baťuk 39.19,8, 6. ]uha Mieto 31-29 4 18 Gavrikovová - Chvorovová
4. Ove Aunli (Nor.)  1:22:45,0, 5. Juha 39:24,7, 7. Behle 39:26,4, 8. P loner  39:28,3, „ ' lg  Schm idtová  fKa n )
Mieto (Fin.)  1:22:59,7, 6. Alexandr Zavja- 9. Ottosson 39:30,2, 10 M ikke lsplass  [ ] ‘ , m DR 1 31-428 -
lov 1:23:00 9 7. Burlakov 1:23:13,0, 8. Ni- 39:31,8, 11. Aunli 39:35,5, 12. P ie r ra t  31.42,1, 20. Hesseová ( NDR ] 31.42,8^
kltin (všichni SSSR) 1:23:16,3, 9. Van- 39:43,9, 13. Sván (Švéd.) 39:45,6, 14. Kar- 22. Blanka Paulů (CSSR) 31:48,1. Všech
zetta  (It.)  1:23:33,9, 10. Karvonen (Fin.)  voněn 39:55,0, 15. S ch röder  39:55,3, 16. 58 s ta r tu j íc ích  závod dokončilo .
1:23:39,4,' 11. P ie r ra t  (Fr .)  1:23:44,7, 12. Harvey (Kan.) 40:02,1, 17. De Zolt g k m . 1 Berit Auni ioVá 14-30,2, 2.
H ärkonen  (Fin.)  1:23:45,6, 13. De Zolt 40:03,4, 18. W assberg  40:03,5J 19. Luszczek , r nhivnnriová 14-35 6 3 B r i t P e t -
(It.) 1:24:00,9, 14. Galanes (USA) 1:24:16,7, 40:12,4, 20. G rünenfe lder  (Svýc.) 40:16,4. Hllkko Rl1 “ j ™ 0™ /
15 Luszczek (Pol ] 1-24-23,0 19. W assberg  — 23. Svub 40:19,6, 36. Bečvář 41:00,2, te r sen o v a  14.48,2, 4. Anette oova . ,6,
(Švéd.) 1:24:36,2, 17. Behle (NSR) 43. Simon 41:51,8. S tar tova lo  88 závod- 5. Květa Jeriová 14:53,3, 6. Anna Pasiáro-
1:24:36,8, 18. Jiří Svub (CSSR) 1:24:48,5, n íků, t ř i  vzdali.  vá 14:59,8, 7. Solterová  (NDR) 15:01,8,
19. Čajko (SSSR) 1:24:49,7, 20. Bellmann Soutěž družstev  ve skoku na velkém 8. Di Centaová 15:04,9, 9. Carlzonová-
(NDR) 1:24:58,8. — 34. F ra n t išek  Simon m ůstku .  1. Norsko (Johan Sätre ,  Per  Ber- -Lundbacková (Švéd.)  a Myrmálová
1:26:41,9, 38. Miloš Bečvář (oba CSSR) gerud ,  Ole B rem seth)  718,5, 2. Rakousko (Nor.)  obě 15:05,2, 11. K ratzerová
1:27:22,7. Ze 75 s ta r tu j íc ích  72 závod do- (Hans W allner ,  H uber t  Neuper,  Armin 15 06 3 12 Dagmar Švubová (CSSR)
konCil°- Kogler)  717,6, 3. Finsko (Keijo Korhonen, 15:0b;b; 13 . '  Kulakovová 15:07,1, 14. Hes-

Skoky na s t ředn ím  m ůstku: 1. Armin Jari Puikkonen, Pentt i  Kokkonen) 670,8, 1^.103  15 Smetaninnvá (SSSR1
Kogler (Rak.) 249,3 (82,5 a 83,5), 2. Jari 4. NDR (Holger Fre itag, Mathias Buse, ™  lu.10,3 lo  Sm etam nova (SSSR)
Puikkonen  (Fin.)  248,6 (81 a 81,5), 3. Ole Klaus Ostwald) 660,3, 5. Kanada (Ron 15.11,4, 16. Jagerova 15.11,5, l / .  Hama
Bremseth  (Nor.)  245,8 (81,5 a 82), 4. Richards, Steve Collins, Horst  Bulau) la inenová 15:13,0, 18. Johanssonová
Matti N ykänen  (F in .) ’ 244,4 (82 a 82,5), 625,7, 6. USA (Nils S to lz lechner ,  Reed 15:14,0, 19. Ljadovová 15:16,0, 20. Andin-
5. Andreas Fe lder  (Rak.) 243,9 (82,5 a Zuehlke, Jeff Hastings)  622,4, 7. CSSR g0Vá (NDR) 15:16,7, 21. Svuboduvá
82], 6. Horst Bulau  (Kan.) 243,4 (83 a (Bohumil Vacek, Miroslav Slušný, Josef i 5 :i 7 1 v š e c h  60 s ta r tu j íc ích  bylo klasi-
81.5) , 7. Hansson (Nor.)  241,3 (82 a 79), Samek) 606,2, 8. Japonsko 603,7, 9. SSSR f1k -
8. Deckert  (NDR) 236,9 (79,5 a 82,5), 585,4, 10. Švédsko 583,3, 11. NSR 576,3,
9. Ruud (Nor.)  236,4 (79,5 a 80), 10. Daun 12. I tá l ie  569,1, 13. Jugoslávie  557,2, 14. 4 X 5 km: 1. Norsko l:02rl5,9 (Anette
(Švéd.)  235,6 (83,5 a 81], 11. E rns t  (NSR) Polsko 539,4, 15. F ranc ie  535,5, 16. Švý- Boová 15:47,6, Inger Helene Nybratenová
234,5 (82,5 a 80,5), 12. Rigoni (It.)  234,3 carsko  467,7 b. S ta r tova lo  16 družstev ,  15:32,7, Beri t  Aunliová 15:20,4, Brit Pet-
(79 a 82), 13. Buse (NDR) 233,3 (79,5 a všechny byly k las if ikovány. Nejlepší jed- te rsenová  15:35,3), 2. SSSR 1:02:29,6 (Lju-
81.5]  , 14. Josef Samek (CSSR) 232,1 (78,5 not livci :  1. Kogler 249,0 (105,5 a 99,5], bQV Ljadovová 15:47 1 Ljubov žabolot-

BD’5)- 15; / ° ^ SD\ (I,V i i2^ ’« n í 81 ' 7ai 2- Ber§ erud  245’8 t " ’5 a 102,5), 3. Neu- ská 15;35 2> Raisa gm etan inová  15:26,9,

í t r P ^ N n ^ l  ?2qDRR f 7 7 V a  791 18 Kokko’ p0r  241’° (1°° 3 100 4' Bremseth  239’5 Galina Kulakovová 15:39,9), 3. NDRSatre  (Nor.)  229,6 (77,5 a 79) 18 Kokko- (10oj5 gg5) i  5_ Hansson  233,2 (100,5 a fPptrn q«itPrn„ á 1 ^ 4 9 7  r a rn
nen  (Fin.)  228,4 (78 a 79), 19. Fijas  p , , 227 R Í98 a 9R1 14 Samek i - 02--37-3, (Pe t ia  So lte iova  15.42,7, Ca O
(Pol.) 227,6 (77,5 a 81,5), 20. P rosse r  95)' 6- Fe cler 227’6 l 98 a 96J’ 14- ba la Andingová 15:54,1, Veronika Hesseová
(NSR) 226^9 (78,5 a 78,5). — 25. Bohu- 220-3 (94>5 a 953- 15:57,5, Barbara  Petzoldová 15:23,0), 4.
mil Vacek 222,1 (77 a 77), 37. Miroslav so km: 1. Thomas W assberg  2:32:00,9, F insko 1:03:08,4 (Marja-Liisa Hämälaine-
Slušný (oba CSSR.) 206,6 (74,5 a 74,j ) .  2. Juri j Burlakov 2:32:34,3, 3. Lars Erik  nová 15:42,3, Helena Takalová 15:55,3,
Všech 59 s ta r tu j íc íc h  bylo k las if ikováno. E riksen  2:32:49,9, 4. A lexandr Baťuk pn-kko M äättäovä  16:07,9, Hilkka Riihl-

Závod sd ružený  družstev:  1. NDR 2:33:19,6, 5. Asko Autio 2:33:23,9, 6. Ale- vuoriová 15:23,0), 5. CSSR 1:03:34,9 (Anna
1295,8 (Uwe Dotzauer 438,40 G ünther  x a n dr Zavjalov 2:34:48,3, 7. Ivanov (SSSR), Pasiá rová  15:40,0, Dagmar Švubová
Schm ieder  424,72, Konrád W inkler  432,80], n „ . Q _ „ , . . ’ , , ,  _
2. Finsko 1243,60 (Jouko K ar ja la inen  ^ 4 3 7 ,  8. D _ Z o l t _ 8 ,̂ K i r v e s -  15:56,5, G abne la  Svobodova 15:57,2. Kve-
418,60, Rauno Miett inen 408,52, Jorma niemi 2.36.58,8, 10. Bia 2.38.19,8, 11. ta Jeriová 16:01,2), 6. Švédsko 1:04:35,8
Eteiäl'ahti  416,48) a Norsko 1243,60 (Hall- Lindvall  (Nor.)  2:38:37,1, 12. P ie r ra t  (Marie Johanssonová 15:41,0, Maria Thu-
s te in  Bögseth 430,98, Espen Andersen  2:38:42,2, 13. Notz (NSR) 2:40:18,7, 14. ljnová 16:27,0, Karin Lambergová 16:18,1,
405,28, Tom S andberg  407,34), 4. NSR Svub 2:40:22,2, 15. Caldwell (USA) Lena Carlzonová-Lundbacková 16:09,7), 7.
(Müller , Weinbuch, Schw arz)  1201,14, 5. 2:41:16,3, 16. G a t te rm ann  (Rak.) 2:41:41,3, Kanada 1:05:39,0 (Shir ley  Fir thová,  Sha-

ereV]'? k0V’k Sr°RÍ^0Vho 17- H al len b a r te r  (Švýc.) 2:41:42,5, 18. ron  Fir thová,  Schmidtová, Millerová), 8.
ler, L u s t e n b e r g e r ^  1122,50, 7° USA 1089,16, Larsson (Š v e d J  2:42:23,1, 19.  ̂ R enggn  švýc a rsko  1:06:38,6 (K. Thomasová, Ger-
8 japonsko  1080,88 b. — Skoky: 1. NDR (Svyc.J 2:42:23,3, 20. Polvara 2.42.27,3. - -  m annová,  C. Thomasová, Kratzerová)
650,0,* (Schm ieder  215,2, Dotzauer 222,0, 22. Bečvář  2:43:18,6, 23. Šimon 2:44:00,2. 9 USA i :06:40,9, 10. Rumunsko 1:12:09,7,
W inkler  212,8), 2. Norsko 624,6 (Bögse th Z 52 s ta r tu j íc ích  42 závod dokončilo . n .  Británie 1:15:29,2. S tar tova lo  11 šta-
214,3, S andberg  197,2, Andersen  213,1), Skoky na velkém m ůstku : 1. Matti  Ny- fet, všechny závod dokončily.
3. Finsko 613,3 (Miett inen 208,5, Kaijalai-  k an ěn  257,9 (108,5 a 102,5), 2. Olav Hans- 20 kin: 1. Raisa Sm etaninová 1:06:16,9,
nen  198,6, E te lä la h t i  206,2), 4. NSR 611,5, son 255,1 (107 a 99,5], 3. Armin Kogler 2. Berit Aunliová 1:06:20,3, 3. Hilkka
5. SSSR 610,4, 6. Japonsko 537,5, 7. Švý- 244,7 (102,5 a 100,5), 4. Klaus Ostwald Riihivuoriová 1:07:29,6, 4. Ljubov Ljado-
carsko  526,9, 8. USA 476,4. — 3 X 10 km: 242,6 (102 a 102) a Ole Bremseth 242,6 vova l ;07:45,9, 5. Galina Kulakovová
1. NDR 645,92, 2. Finsko 630,30, 3. Nor- (102 a 99,5), 6. Pentti  Kokkonen 238,5 1:07:47,6, 6. Maři t  Myrmálová 1:07:57,3,
sko 619,00, 4. NSR 589,64, 5. SSSR 580,96, (102 a 98), 7. Buse 237,5 (99,5 a 100,5), 7. Johanssonová 1:08:07,2, 8. Boová
6. Švýcarsko 595,60, 7. USA 612,76, 8. Ja- 8 Daun 232,8 (102 a 97,5), 9. Neuper  1:08:13,2, 9. Hesseová 1:08:30,7, 10. Ja
ponsko 543,38 b. S tar tova lo  8 družstev .  232,3 (99,5 a 95), 10. Bulau  231,8 (98,5 gerová  ’ 1:08:54,6, 11. Pe t te rsenová

4 X 10 km: 1. Norsko (Lars Erik Erik- a 98,5], 11. B ergerud  231,0 (95 a 97,5), 1:08:58,0, 12. Shirley Fir thová 1:09:00,9,
sen 28:44,8, Ove Aunli 29:19,2, Gunnar  12. Felder  229,7 (94 a 99), 13. Čerňajev 13. Gavrikovová-Chvorovová 1:09:01,9, 14.
Mikkelsplass  29:41,3, Oddvar  Bra 28:41,0) 227,7 (100,5 a 92,5), 14. Rohwein (NSR) Kratzerová 1:09:05,7, 15 Švubová 1:09:17,6,

a SSSR oba 1:56:27,6 (Vladimír  Nikitin 221,7 (90,5 a 102,5), 15. Hastings 218.6 ^  Fa“ lů F i r t lm v T  I -O Š -T b

30:04,3, Alexandr Baťuk 28:53,6, Jurij Bur- (95 a 94), 16. Broman (oba USA) 216,3 1«  8, 20. C an insová ' ( ň .  j
lakov 28:35,8, Alexandr Zavjalov 28:53,9), (99,5 a 90), 17. Bauer (NSR) 216,1 (86,5 1:10:05,9.   22. Svobodová 1:10:26,8, 25.
3. F insko 1:58:49,4 (Kari H ärkonen a 102,5), 18. P rokopenko  (SSSR) 214,5 Pasiárová 1:10:36,4. S tar tova lo  50 běž-
30:48.0, Aki Karvonen 29:47,4, H arri  Kir- [92,5 a 95), 19. Ylianttila (Fin.)  213,4 kyň,  Závod nedokončily  Carlzonová-Lund-
vesniemi 28:54,8 Juha Mieto 29:19,2) a (88,5 a 95) a R ichards (Kan.) 213,4 (95 bůčková, Schmidtová a Dabudyková (Fr.) .

6



Charakteristika odrazu čs. skokanů-II.
Základní charakteristika skoků, vybraných k hodnocení trupu a výrazně se narušuje  aerodynamické pojetí odrazu 

odrazu, je uvedena v tabulce 1. Z hlediska výkonnosti (ztráta rychlosti).  Otevírání trupu nutí závodníka ke zvět- 
vidíme, že Malec a Zingor dosáhli relativně dobré délky šení náklonu, aby dosáhl potřebné úrovně rotace. Pokud 
skoků a Číž se Šmídem byli v závodě méně úspěšní. Kva- se nepodaří naprosto přesně realizovat zvětšení předklonu 
lita nájezdové fáze, charakterizovaná hodnotami TNR, je celého těla, potom nedostatek  rotace zabrání h ladkému 
u jednotlivých skokanů rozdílná. Nájezdovou rychlost na přechodu do dalších fází skoku a důsledkem je krátký 
dobré úrovni Tn r  =  57,81 má Šmíd, dále následuje Žingor skok. Tato varianta  odrazu je velmi náročná  na přesnost 
s mírně nadprůměrnou rychlostí. Malec a Číž se pohybo- provedení kompenzačních pohybů spočívajících ve zvět- 
vali pod průměrem startujícího souboru skokanů. šené úrovni posunutí těžiště vpřed v koncové fázi odrazu.

Práce paží je plynulá a vhodně spojená s celkovým pohy- 
RGZBOR KINOGRAMÚ bem těla. Chyby v aerodynamice a mírném zpoždění od

razu se promítly do dosažené délky skoku.

MALEC , _____________

O d r a z  M a lc e  je c h a r a k t e r i s t i c k ý  p o l o h o u  t r u p u ,  která  
po c e lo u  d o b u  z ů s t á v á  v e lm i  z a v ř e n á .  V p o č á t e č n í c h  fá- I  o  j H  A  J  l  T  i  |
z í c h  o d r a z u  je p o l o h a  t r u p u  v s o u l a d u  s o p t i m á l n í m  mo- *  i  I  i  L "  A
d o le m  (a s i  do  v z d á l e n o s t i  1 m  p ř e d  h r a n o u ) .  V o b la s t i  
k o le m  h r a n y  o d r a z i š t ě  p ř í l i š  z a v ř e n á  p o l o h a  t r u p u  vyvo
lá v á  z m ě n u  v ú h lo v é m  p o s t a v e n í  d o l n í c h  k o n č e t i n .  Cel- a  Jř „ J  j  [  gjj  S  ř  3 j  j  g
k o v e  tě ž i š tě  tě la  so p o s o u v á  s m ě r e m  d o z a d u  a d ů s l e d k e m  
té to  č in n o s t i  je  z t r á t a  r o t a c e .  P ř e c h o d o v á  fá z e  do  l e to v á
p o l o h y  t r v á  p o to m  d é le ,  co ž  s e  n e p ř í z n i v ě  p r o j e v í  na vý-  A f  i  f  ^  jT j  » 1  J  W F r  r  «¡3
kónu. Zajímavý je pohyb paží, k teré  nepracují plynule a . T  «1 li. 'BIŘ m j  3 A  Á  ]§«
a nejsou sladěny s činností dolních končetin. Paže začí-
nají pohyb vzad příliš brzy (od 1. do 2. obrazu kinogra-
rnu je již velmi zřetelný) ,  potom následuje stagnace, ne- ČÍŽ
boť v dalších třech  obrazech zůstávají paže prakticky ve
stejné poloze. Po přechodu hrany opět dochází k inten- Mladý skokan se ze všech hodnocených čs. závodníku 
zívnímu pohybu paží vzad do extrémní polohy za tělem. nejvíce přibližuje optimálnímu modelu odrazu reprezento-
Z polohy dolních končetin se dá usuzovat, že se jednalo vanem Koglerem. Pohyb trupu je plynulý a z hlediska
pravděpodobně o zpožděný odraz, což vysvětluje dosaže- eeiodynamiky optimální.  Snad pouze na posledním obráz-
nou délkou skoku. Pojetí odrazu u Malce je aerodynamic- binogramu lze spatřit  náznak většího otevření trupu,
ké a změnou úhlu končetin  ve smyslu většího náklonu Pohyb paží je poněkud menší co do rozsahu než vidíme
vpřed a vhodným začleněním paží by se jeho odraz velmi 11 ^?S*e ra ’ aJ e . ie plynulý a účelně začleněný do práce
přiblížil srovnávanému modelu. dolních končetin. Podstatné je nenásilné a přirozené

ukončení pohybu paží do polohy shodné s modelem. 
ZINGOR Odraz je předčasně ukončený a v posledních fázích kino-

gramu vidíme při porovnání s Koglerem náznak nižší
Provedení odrazu u Zingora úzce koresponduje s odra- úrovně rotace. Velmi nízká hodnota délky skoku byla

zem Samka. V průběhu odrazu se plynule zvětšuje úhel zřejmě ovlivněna nedostatky v nájezdové rychlosti, p řed 
časným ukončením odrazu s dalšími drobnějšími chybami 

MA L E C  v odrazu a dalších fázích skoku. Pojetí odrazu u Číže je
velmi perspektivní a lze předpokládat, že odstraněním 
drobných chyb a zpřesněním odrazu se výrazně zvýší vý- 

_ konnost tohoto závodníka.

^  /  (  / /  J  I I Další z mladých čs. skokanů, který se aerodynamickým
/ ^  (  /  /  /  /  pojetím odrazu přibližuje Koglerovi. Počáteční fáze odrazu

1 \  jsou u °hou závodníků tak řka  shodné, v závěru odrazu
vidíme mírný posun těžiště u Šmída směrem vzad, což 

Z I N G O R  nepříznivě ovlivňuje úroveň rotace. Poloha trupu je po
■/-> — celý odraz optimální a takřka  shodná s modelem. V pro-

r v  _ r \  vedení odrazu lze vyčlenit dva základní nedostatky. Vy-
y. \  \ \  soká poloha dolních končetin na začátku odrazu nazna-

/ /  j )  \ \  \  i  (  j  ť čuje buď vysoké výchozí postavení (dosažená hodnota
------(  v / /  J  J  ) ) J I  J I  J i  Tn r  však svědčí proti této možnosti) nebo předčasné za-

"**" (  (  / /  j  J  J  /  I J  hájení odrazu. Malá změna polohy končetin ve směru ver-
» / (  / ! /  tikálním spíše nasvědčuje o „vypuštění“ odrazového úsilí

P Í  7 ' -TlA - / / (  ve vertikálním směru v rozhodující fázi těsně před hra-
L nou stolu. V principu je výsledek takového pojetí odrazu

/~y-~ ^  stejný jako u předčasných odrazů, tj. velká ztráta  v délce
skoku. Druhým nedostatkem je atypické a nekoordinované 

y .J  \ \  \ \  \ C  ( —' začlenění paží do odrazu. Závodník zřejmě zahájil odraz
\  / /  J /  ) )  ) ) J í  I /  brzy a v průběhu celého odrazu jsou paže prakticky ne-
^— -J  \  / /  y /  J  /  J j  J  seny v extrémní poloze za tělem, aniž by přispěly ke

/ (  / /  J j  koordinovanému plynulému pohybu celého těla. Takové
, pojetí činnosti paží se velmi nepříznivě projeví v aerody-

T~ /  namice odrazu a promítne se do celkového výsledku
š m i d  skoku.

zAv£RY
j)  ) \  \  V C [ f ( 1- Z celkového pohledu na pojetí odrazu u sledovaných

/ /  ) )  ) } \ )  \  I ] )  f f  osmi závodníků vyplývá, že lze čs. skokany rozdělit do
/  /  /  /  j  )  J I  I I / dvou skupin podle shodných charakteristických znaků.
1 ^ (  '  / C J /  J I První skupinu tvoří závodníci, u nichž je odraz cha-

, 1  ̂ y S a .  /  ( h  (  rakterizován rozdílným pojetím práce trupu v kon-
~r~ J frontaci se stanoveným modelem. Jedná se o sko-

- f -  kaný: Samek, Parma, Žingor a částečně F. Novák.

7



V průběhu odrazu se zvětšuje úhlové postaven í T a b u l k a  1:  Z á k l a d n í  i n f o r m a c e  o k i n o g r a m e c h

trupu nad optimální hodnotu a vlivem tohoto p o h y - -----------------------------------------------------------------------------------------
bového manévru se zhoršují aerodynamické charak- c Jg
teristiky odrazu. Současně se vytváří nepříznivé po- . , S g
staveni z hlediska získaní rotace ve směru odrazu. J ~  g 'g
Závodník je nucen kompenzovat vysoký postoj zvět- q  ^  - D >
šením náklonu celého těla vpřed. Tento p o h y b o v ý ---------------------------------------------------------------------------------------
manévr se musí uskutečnit až v průběhu odrazu, což MALEC 28. lil.  II. 91,1 46,24 81,0 21.
klade vysoké nároky na pohybovou činnost závod- ŽINGOR 29 III. II. 90 4 56 67 81 0 16.
nika Pravděpodobnost vzniku chyby z h lediska do- m  ' '
dosazeni neadekvátní úrovně rotace se zvetsuje, . ’ ’ ’
a tím se snižuje stabilita provedení odrazu. Chyba ŠMÍD 29. III. I. 90,7 57,81 68,5 49.
se projeví obvykle v následné letové fázi, kde c h y b í -----------------------------------------------------------------------------------------
potřebná úroveň rotace a závodník není ve vzdu- 28. III. Pohár DSLV NDR v Oberwiesenthalu (NDR). 
chu „aktivní .

B. Druhá skupina závodníků Ploc, Číž, Šmíd a Malec 29. III. Pohár Freie Presse v Oberwiesenthalu (NDR). 
realizovala odraz s odlišným pojetím práce trupu.
Uvedení skokani se velmi přibližovali odrazu Kogle- nosti. Konkrétní představa o sledovaných skokanech
ra a byla u nich vidět zřetelná tendence k aerody- je uvedena v k inogramech a v textu,
namickému pojetí odrazu. Varianta odrazu s opti- 3. Konfrontace techniky odrazu čs. skokanů s vítězem 
mální polohou trupu není tak náročná na změnv Světového poháru A. Koglerem přinesla  řadu  konkrét-
polohy ‘ těžiště v předozadním směru. Přechod do nich poznatků a vymezila současný trend v odrazové
letové fáze je plynulejší a získání potřebné úrovně činnosti skokana. Potěšitelná je skutečnost, že přede-
rotace není tak závažným problémem. Lze opráv- vším mladá nastupující generace  skokanů, k terá  po-
něně předpokládat, že zvládnutím této varianty od- chopitelně dosud nepodává špičkové výkony, se velmi
rázu se zvýší stabilita pohybového řešení odrazu, tj. přibližuje v pojetí odrazu k optimálnímu modelu repre-
ve svých důsledcích se stabilizuje výkonnost sko- zentovaném odrazem Koglera. Lze předpokládat, že při
kana. systematickém a cílevědomém trén inku  by mohli naši

2. U obou skupin závodníků nacházíme řadu dalších chyb, skokani brzy navázat na dřívější postavení ve světo-
které lze pojmově vyčlenit následovně: vém skokanském pelotonu. Odpovědnost za budoucnost
— Chyby v začlenění práce paží do pohybů celého těla. čs. skoku na lyžích nespočívá pouze na reprezentač-
— Chybná poloha těžiště v předozadním směru (přede- nich trenérech, ale především na trenérech  mládeže,

vším těžiště posunuté dozadu). kteří budují základy techniky skoku. Byli bychom rádi.
-  Nízká úroveň odrazové aktivity v závěrečné části kd b předložené materiály přispěly k lepší orientaci 

oporové fáze odrazu. . - „ - ^
— Nedostatky v přesnosti odrazu (předčasně ukončený, treneru  a ú v o d n ík u  v otázce techniky odrazové fáze

zpožděný odraz). skoku a přispěly k formování progresivního pojetí od-
U každého závodníka se objevují vyčleněné nedostatkv rázu lyžaře skokana.
v nejrůznějších kombinacích a na různém stupni závaž- PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA a JIŘÍ RAŠKA

V
 a? a  ň  B B I  g  j t  w  &

P ř i  t v o ř e n í  n a v a z o v a n ý c h  o b l o u k ů  p ů s o b í  n a  l y ž a ř e  s e -  vnitř oblouku, s následujícím odrazem z h ran  ve směru 
t r v a č n é  s í l y  h l a v n í h o  s m ě r u  d o p ř e d n é h o  p o h y b u  a  o d s t ř e -  vzhůru a vpřed. Odraz z h ran  byl kombinován s protismy- 
d i v é  s í l y .  G r a f i c k ý m  z n á z o r n ě n í m  t ě c h t o  v e k t o r ů  d o j d e -  kem a předtočením. Vzájemné postavení těla a lyží
me k  v ý s l e d n ý m  s i l á m ,  k t e r é  j s o u  s c h e m a t i c k y  z a k r e s l e n y  v ukončení a zahájení oblouku, demonstruje obrázek 2. 
na o b r á z k u  1 .  Vidíte na něm zaražení h ran  (A) v ukončení oblouku,

Dřívější technika tvoření na- při kterém dochází k okamžitému zpomalení lyží a vržení
------------- ------------------------  važovaných oblouků byla žalo- trupu do následujícího oblouku (B, C). V dalším vývoji

žena hlavně na vyrovnávání se odraz z h ran  redukoval na zahranění v ukončení, 
těchto sil, během tvoření -celé- Zahájení pomocí zahranění má četné nevýhody. Zahra- 

J / ť  ho oblouku. Pro vyrovnání sil
r  yT j používala stupňovaného přiklá- p  C ^ A

y nění kolen a odklon z boků až ’
¡ /f  \ • do konce oblouku. To znamená, /'"Nv

/  * že v zahájení, kde působí vý- í \
<"/á  s ledná síla ve směru oblouku, I \  7 * \
y \  bylo postavení lyží na hrany V /  \  (  ( V ^ _

jen malé a odklon z boků žád- 1 N.
ný. Tak jak narůs ta jí  síly, kte- ( 1 J /  /  \  \

/  ré směřují ven z oblouku, stup- )  L /  J ^ \ L y  ~ ~ \ \
y  / K  ňovalo se přik lánění kolen a ( , \

u i 4N. odklon z boků až do ukončení \ 1 /  /'"'V* \
J  «/i oblouku, jako obrana proti pů- j S ’ A ?  /  ť S   --------- \

r  \  sobicím silám. To se zdálo na /  P v N ' v / / )  \  I i  )
i  \  první pohled docela logické, I J ft 1 /

s 1 iy0r oastřediv<; i přinášelo to však známé prob- j  /  f  \ S  \  | JI—) i /
.’... vektor setrvačné sily] lémy. Stupňováním přik lánění M  ( < V ^  \ lj / /

> dopředn§hompohybu /  aŽ do konce oblouku A  V V  ' /  /  /
____^vektor vísiedné sílv / ^  v ukončení nejdále \  (7  / V  /

/  s tranou od trupu, což vedlo ke \  cs~ ~ ~ i( r — 1— ‘— 7 /  /  A-7/
/  značným potížím. Pro zahájení N. i (  T

y '  nového oblouku byla nutná vzá- \  1 ■ /  /  Í 7
jemná změna polohy lyží a tru.- \  \ \  f r  J  f

Obrázek 1: Schem atické  pu. Řešilo se to odrazem z hran, \  v! / /  v /
znázorněni vektorů sil, který tuto změnu vzájemné po- W

usnadnil. V ukončení ob- obrázek  2: Odraz z hran ( zahranění) jako impuls pro za-
núch oblouků  louku se zarazil plynulý pohyb hájení oblouku. V ukončení oblouku se provádělo zaražení

dolních končetin energickým, hran (A). Tím došlo k okam žitému zpomalení lyží a vržení 
_________________________  rychlým pohybem kolen do- trupu do následujícího oblouku (B, C).

8



něním (odrazem z hran)  ztrácí jízda plynulost a vedení D C 5  A
oblouku, napřík lad  ve slalomu, je příliš dlouhé. Známou 
zásadu „nevézt se v oblouku“ není možno realizovat, p r o 
tože je při tomto pojetí největší t lak na hrany v ukončení _
oblouku. Zahraněním dochází k příliš rychlému točivému f  ^  / ~ \

Vývoj techniky zahájení napojovaných oblouků. (  1
Silnou čarou znázorněna stopa lyží, čárkovaně pohyb

( ( ( c

/  I 1 I 1 y  Obrázek 8: Současná technika používaná na hladké trati.
I J  1 J  ' I ' y  Těžiště těla je nejníže v polovině vedení oblouku a po-

> /  1J  I J  J  j f  stupně jde vzhůru narovnáváním kolen a přesunem pánve
y  ] J  ' /  / /  nad lyže v konci oblouku (B). Od (A ) do (C) se těžiště

y  ! /  y  / /  posouvá poněkud vzad, v (DJ dochází v okam žiku  zahá
j í  /  y  jení k  rychlému náklonu vpřed, dovnitř nového oblouku.

V ukončení oblouku přestupuje lyžař na vyšší lyži (A ) ,  do- 
Obrázek 3: Vysunutí pat, příp. přeskok Obrázek 4: koncuje na ní zdvižení těla (B) se současnou změnou hra- 
Odraz z hran s neplynulou kresbou lyží — Obrázek 5: ny a opřením do ní (C, D).
„Hadí technika“ s plynulou kresbou lyží a ukloněním těla
do zahájení  -  Obrázek 6: Plynulý průběh zm ěny  vzájemné  Cituji G Jouberta, kde popisuje přechod od odrazu na

polohy trupu a lyži. „hadí nasazen í“: „V trochu napřímenějším postoji udělej
te pohyb, jako byste chtěli zarazit hrany. Jen co se hrany 

zahájení. Plynulost kresby oblouku bývá porušena vysu- začnou zarážet uvolngte zádové svaly; hrudník  se na- 
nutim pat, k tere  vede k určitému sesouvaní v další časti , ,  . , , „ , „ , TT , . ;
oblouků. Ňa prudkých, ledových svazích pak m íž e  odra- k!onl d 0 ' 11 d0.predu V • Hned n a ,° skrc ,e  dolm konce- 
zová noha podklouznout. Vzájemná poloha lyží a těla se 1111 'ý (nadlehčeni) a lyže vcházejí do oblouku bez pi-ibrz- 
mění během oblouku neplynule (ve schematické kresDě dění, které vzniká ze zaražení h ran .“ Změny vzájemné
obrázek 4). I vertikální pohyb těžiště je nerovnoměrný, polohy lyží a těžiště těla probíhají , jak je naznačeno na
jak ukazuje obrázek 10. To nepřispívá ani k plynulosti obrázcích 5 a 7. Kresba lyží je již plynulá, avšak těžiště
jízdy. Maximální postavení lyží na hrany je v ukončení se v zahájení přesouvá překlopením dovnitř oblouku
oblouku. Z toho plyné nedostatečné hranění uprostřed (obr. 7). Porovnejte kinogram tzv. „hadího nasazen í“
oblouku a lyže se nedostanou ve s tředu oblouku bočně od (obr. 7) s kinogramem odrazu z h ran  na obr. 2. Vidíte, 
těla, jak je třeba  pro jejich pevné vedení. že pozice (A) na obrázku 7 v ukončení oblouku je již

Přechodem k plynulému zahájení byla tzv. „hadí těch- vysoko a pánev je téměř nad lyžemi. Lyže nebyly v oka- 
n ik a“, kde se již vědomě použilo vklonění těla do nového mžiku zakončení zaráženy ani přemísťovány a jely po
oblouku při zahájení. Otočení pánve ke svahu (v před- plynulé křivce do dalšího zahájení.  V pozici (B) a (C) je
točení v ukončení oblouku) však bylo dosud tak vžité, že překlopení vrchní části těla do dalšího oblouku. Tato tzv.
si bez tohoto prvku nebylo možno zahájení představit.  „hadí techn ika“ byla mezistupněm ve vývoji k plynulé
Docházelo tak k překlopení vrchní části těla ze svahu. změně polohy lyží a těla mezi ukončením a zahájením

dalšího oklouku. Dnes se již nepoužívá.
0 C £> A

Obrázek 7: Přechodem k  p lynulému zahájení oblouku byla ^
tzv. „hadí techn ika“. Kresba lyží je již plynulá, avšak Obrázek 9: Při jízdě na nerovném terénu je — pro m ěkký
v konci oblouku se provádělo překlopení vrchní části těla přejezd nerovnosti v konci oblouku — těžiště při ukončení 
ze svahu (B, C). Hadí technika byla mezis tupněm ve vý- poněkud níže. Lyžař provede krátké, rychlé zdvižení kolen, 
voji k  plynulé zm ěně vzájemné polohy lyží a těla. Dnes mění hranu, natahuje nohy a opírá se do vnitřní hrany  

se již nepoužívá. vnější lyže.

9



V posledním stadiu vývoje pak došlo k uplatnění ply- « 'jj
nulé změny polohy lyží a těla. Dnešní technika lyžování ■§ |  m
je na daleko vyšším stupni, protože pracuje  s anticipací. c > > .J
Pohyby jsou voleny tak, aby vyhovovaly nejenom v daném qj - m 3
okamžiku, ale i pro tvorbu celého oblouku. Především se
usiluje o optimální zakrojení h rany  uprostřed  oblouku, F.Jze s> i |  '
s lyžemi daleko bočně od těla. V konci oblouku se pro- ob: -a-.u /  I N .
vede přestoupení na vyšší lyži, dokončení zdvižení se sou- ^  -----
časnou změnou hrany, přiklonění kolena dovnitř nového -I-------------- -4 - ----------- h ------------------
oblouku v zahájení a důrazné opření do vnitřní h rany  za k ro j e n í

vnější lyže. Opření se provede tak, aby vyvolalo posun hran
pánve Vpřed a dovnitř tVOřenéhO OblOUkU, S Vytlačením _,ze oblouky zá k lad n í  e tapy  oblouky s p e c i á l n í
vnitřního boku vpřed. Tím se dostane vedoucí noha po- oblouku: a vrcholové etapy
někud za tělo (ve smyslu předozadním) a dojde k zakro- _____ _ ^ ----
jení vnitřní h rany  vnější lyže. Lyže počnou ihned po za- "  ~~-----^  y
hájení opisovat oblouk se značně přikloněnými h r a n a m i ___________ _______ _______________| ____________
o větším poloměru, než při prostém přik lánění kolen. Po- c , c % c ,H '£■
loměr oblouku a jeho s tupeň zavření je dán mírou při- 4  g |  "
klonění kolen a boků a dynamikou provedení oblouku. « |  8 £ |  |  |
Správné zakrojení h rany  již na začátku oblouku, umož- N ' 3 c' N "
ní vedení s lyžemi bočně od těla. U krátkých oblouků se Obrázek 10: Vertikální pohyb těžiště. A při plynulé změně  
opření — do vnitřní h rany  vnější lyže v zahájení — pro- polohy lyží a trupu  — současná technika. B při odrazu 
vádí v k rátkém  časovém intervalu. Odstředivým silám, z hran (zahranění)  v konci oblouku  — dřívější technika.  
které začnou působit až kolem středu oblouku se lyžař
brání zapnutím natahovačů nohou proti opoře, kterou rychlejší. Lyžař dobře využívá ve svůj prospěch sil, které 
je zakrojená h ran a  vnější lyže. Pouze v malé míře se na něho působí.
zúčastní změna polohy trupu. Za s tředem oblouku dochází Při jízdě na nerovném terénu (vlny, boule, koryta v zá- 
ko zpětnému přesouvání pánve nad lyže a natahování ko- vodní tra ti ) ,  přistupuje nutnost přizpůsobení jízdy (mo- 
len, za přispění odstředivých sil. Místo aby se lyžař bránil difikace). Na nerovném terénu  je prvořadý požadavek jet 
odstředivým silám, spolupracuje  s nimi ve druhé polo- měkce, tj. nenaráže t špičkami lyží do boulí, i za cenu hor- 
vině oblouku k potřebnému zdvižení. Tím se značně změn- šího zakrojení h rany  vnější lyže. V obloucích pro přejíž- 
ší t lak na h ranu  vedoucí lyže. V konci oblouku přestu- dění nerovností (patří  mezi modifikované oblouky), je 
puje lyžař na vyšší lyži, dokončuje na ní zdvižení těla, těžiště pro měkký přejezd nerovnosti v ukončení níže, 
současně mění její h ranu  a opírá se do ní. lyžař provede krátké, rychlé zdvižení kolen, mění hranu,

V ukončení zmizely všechny brzdné efekty a proto jsou natahuje  nohy a opírá se do vnitřní h rany  vnější lyže
tyto oblouky používány ve vrcholové technice. Nemodifi- (obr. 9). (Poznámka: při volném ježdění se snažíme ukon-
kovaný oblouk ve vrcholové podobě vidíte na obrázku 8. čovat oblouk na patě boule, ve vyjetém slalomu je boule 
Těžiště těla je nejníže v polovině vedení oblouku a po- na konci koryta.) Při plynulé změně polohy lyží a těla je 
stupně jde vzhůru přesunem pánve nad lyže a narovná- zásadně jiné vedení oblouku než při zahranění na konci 
váním kolen. Vertikální pohyb těžiště vyplývá z objíždění oblouku. Ukážeme si to na s tředním  oblouku. V dnešním 
lyží kolem těla. V ukončení oblouku přestupuje lyžař na pojetí koná těžiště těla vertikální pohyb podle obrázku 
vyšší lyži (A), dokončí na ní vztyčení těla (B), se sou- 10A, zatímco při zahranění (odrazu z h ran )  za účelem 
časnou změnou h rany  a opřením do ní (C, D). V nejvýš- impulsu pro zahájení,  vykonává těžiště pohyb podle obráz- 
ším bodě nastane odlehčení (C), které  je využito pro ku 10B. Při plynulé změně polohy lyží a těla (obr. 10A) 
nejrychlejší zahájení (D). Všimněte si předozadního po- je maximální hranění upros třed  vedení oblouku, kde za
hýbu těžiště od (A) do (C) a rychlého náklonu vpřed, krojená h rana  umožní přesné vedení lyží. Pánev a kolena
dovnitř v okamžiku zahájení (D). Zmenšování předklonu se po zahájení přesunují dovnitř oblouku a za polovinou
v druhé části vedení oblouku též odpovídá zmenšování vedení oblouku se opět vrací nad lyže, za současného na- 
sklonu svahu při přejezdu od spádnice k vrstevnici. Dň- rovnávání kolen.
razné opření do vnitřní hrany vnější lyže umožňuje přesné Dnešní technika je v podstatě jednoduchá a lze jí učit
zakrojení h rany  při zahájení oblouku (D). Tento způsob v hrubé formě již od začátečníků.
jízdy je na hladkém upraveném svahu považován za nej- In.g. KAREL CIHELKA, CSc.

/Sty _ _  g  _  ■ _ _  „  ■ _  ■ |  Andreassen (Nor.) 4:16:27, 7. Hassis

S vě to vá  bezecka liaa ®Om  ”  1  * *  4:18:58, 10. Kapeller (Rak.) 4:22:14
^  hod.

TVTTVY TTZT Stále větší zájem Lars Frykberg před svým krajanem  Čtvrtý závod — Napříč Jurou
S H t S L y j .  lyžařů-vytrvalců je Morkem. Frykberg tak po úspěchu (76 km): 1. Tore (Nor.) 3:37:08, 2.

o Světovou běžec- v Běhu krále  Ludvíka zaznamenal své Risby (Švéd.) 3:37:15, 3. Kapeller
l / K  T  r u J  k0U ligU (World druhé vítězství v soutěži Světové bě- 3:37:27, 4. Jennsson 3:37:35, 5. Kuosku

f  \  J J \  Loppet League), je- žecké ligy. (oba Svéd.) 3:38:01, 6. Hassis 3:39:24,
( ^  1 čtvrtý ročník v Švéd Matti Kuosku, vítěz prvých 7. Loubet (Fr.) 3:41:10, 8. Simon
1 I letošní sezóně měl dvou ročníků World Loppet League — 3:42:10, 9. Alain Pierrat (Fr.) 3:42:28,
A j ,  v n ě k o l i k  závo- loni třetí , letos vyhrál finský závod 10. Knoten 3:43:35 hod.

U  W y A  dech dosud největ- Finlandia Hiihto a ve Francii Napříč Pátý závod — Rivieře Rouge
Ší p0Čet s ta r tu íí '  Jurou byl Pátý’ F rVkberg úspěšně bo- (55 km]: i .  Rismyhr 2:52:26, 2. Jan

UIIInLD LurrLB cích- 1 ten tokrá t  cloval j'iž v Běhu Dolomity (2. místo), Bjorkheim 2:54:32, 3. Frykberg 3:03:21,
nejčetnější účastí v italském závodě Marcialonga (čtvr- 4. si itonen 3:07:17, 5. Gudwer (Kan.)

se může pochlubit již 59. ročník tra- tý) a v další části v kanadském Ri- 3 08-53
dičního švédského Vasova běhu -  viere Rouge (třetí) Patř í mezi ty, §estý závod _  Finiandia Hiihto
více nez 10 000 lyzaru. Do cíle v mes- kteří map dobré vyhlídky na prven- r75 k m ]- 1 Kuosku 3-56-22 2 Ris
tečku Mora doběhl sice první Fran- ství v celkové klasifikaci čtvrtého myhr 3:56:23, 3. Andreassen’ 3:56:24~.
couz Jean-Paul Pierrat,  byl vsak dis- ročníku. ' , , . ’ T. „ ro_,
kvalifikován, neboť v průběhu závo- , Sadn,iy závod “ J asav beh,
du dvakrá t měnil lyže (propozice PŘEHLED VÝSLEDKŮ í'.9Q.riQkbq §r  í ' t28,'5?’ 2'
Vasova běhu dovolují pouze jednou). . - . „... , 9’ 3: DaUermann (Rak.) 4.29.23,

, . J 1 1 . ’ Třetí závod — Beh krále Ludvika 4. Aaland (Nor.) 4:29:27, 5. Rismyhr
l r i l i sn a  pece servismana Rossignolu (g0 k m j. 1  Frykberg (Švéd.) 4:12:28, 4:30:01, 6. Marttila (Švéd.) 4:30:18,
znamenala  ztrátu  prvenství, k teré  2. Rismyhr 4:12:52, 3. Knotten 4:14:58, 7. Hassis 4:32:02, 8. Blomqvist (Švéd.)
Pierrat na této tra ti  vybojoval již jed- 4. Jan Bjorkheim (všichni Nor.) 4:32:19, 9. Risby 4:33:24, 10. Lunde-
nou v roce 1978. Vítězem se stal Svéd 4:15:00, 5. Siitonen (Fin.) 4:16:25, 6. valí (Švéd.) 4:33:45 hod.

1 0



Co ukázalo ^  ^

a sportovní nadšení desítky tisíců
místního obyvatelstva, perfektně upra- První úsm ěvy na MS 1982 ve s jezdových disciplínách nabídly fotoreportérům
vené tratě budované v souladu s nei- Američanka Nelsonová a Svýcarky  Walliserová a De Agostiniová, k teré  byly
M r t j í t a i  p o " n Z r /a r  ° S c " m t  m i- . ne/úspě
ximální bezpečnost závodníků, vyso
kým nákladem postavené zařízení na sledoval závěr závodu až do průjezdu od nedostatků, které vyšly na povrch
výrobu umělého sněhu na spodním cílem. Šlo o záslužný servis fanouš- ve Schladmingu, hrozí lyžování ob-
úseku sjezdové^ tratě pro muže a mno- kft v cílovém prostoru. Velkým obo- čanská válka.“ Specialis té ve sjezdu
ho dalšího, včetně počasí, které po hacením mistrovství byla přítomnost se tváří velice kysele a jejich hněv
silných deštích a oblevě se v druhé početné závodní prominence: Sailera, ještě zesílil po zveřejnění programu
polovině umoudřilo, vytvořily ideální Schranze, Killyho, Zwillinga, Tritsche- SP 1982—83.
podmínky pro jednotlivé mistiovské ra, Neurathera,  Rosi Mittermaierové, Kombinace přinesla federaci nové
závody. MS 1982 ve sjezdových dis- Annemarie Moserové-Prollové, Marie- starosti.  Předkládány jí jsou nové ná-
ciplínách znamenalo  ̂ velký  ̂ úspěch, -Theres Nadigové a dalších. Vytvořili vrhy, mezi nimi i návrh  předsedy ra-
mohutnou demonstraci umění sjezda- odbornou kulisu mistrovství,  komen- kouského svazu Arnolda Kolleru:
řů a sjezdařek moderní doby. Schlad- tovali průběh a výsledek jednotlivých v klasických závodech, např. v Kitz-
ming/Haus napsaly významný článek závodů, porovnávali s minulostí , to bůhelu a ve Wengenu, vyhodnocovat
do historie závodního sjezdového vše v tisku, před kamerou nebo do FIS body jen závodníkům, kteří poje-
sportu.  ̂ _ mikrofonu. dou oba závody, sjezd a slalom.

Chceme lyžařské pracovníky, tře- Osud kombinace je po MS 1982 ve-
néry, rozhodčí, organizátory a naše KOMBINACE líce nejistý,
č tenáře seznámit s některými poznat
ky z MS, o kterých je možno předpo- V Schladmingu/Hausu absolvovala nRní c t  a t  o m  
kládat, že předurčujíc í vývoj sjezdo- nová sjezdová disciplína — kombina-
vého sportu  v nejbližší budoucnosti. ce svou premiéru. Jaká je její per- Obří slalom žen se jel za krásného

spektiva? Dosud nelze vyslovit jed- slunného počasí na mimořádně těžké
OHROŽENÍ MISTROVSTVÍ noznačný soud o tom, zda uspěla či tra ti  se sklonem 52 % (! J, na dobře

nikoli. Nicméně nelze nechat nepo- upraveném, tvrdém, místy zledovatě-
Katastrofální nepřízeň  počasí v pr- všimnuté něk teré  komentáře, které  íém povrchu. Závod vyhrála, jak zná-

vých pěti dnech, nejdříve masy sněhu, vyzněly spíše jako disonance nežli mo, Erika Hessová. Favorizovaná Ire-
pak teplý vítr a déšť, přinutila  pořa- souhlas. Především kombinace žen: ne Eppleová (NSR), tro jnásobná ví-
datele realizovat nouzový program a Cindy Nelsonová ve sjezdu 2. a ve tězka obřího slalomu v prvá části SP
od základu přebudovat časový rozvrh slalomu 6. se v celkové klasifikaci ob- 1981—82, skončila až na 14. místě,
závodů. V sobotu 30. ledna nastala  jevila až na 4. místě. Naproti tomu Erika Hessová získala zlato prakticky
kritická situace, k terá  ohrozila prove- v kombinaci mužů Francouz Vion 4. hned v prvém kole, razantně zaúto-
dení mistrovství. Pořadatelé udělali ve slalomu a 9. ve sjezdu, získal zla- čila a předvedla demonstraci vrchol-
vše, co se za dané situace dalo udě- to. Žádná z medailistek, ani Hessová, ného technického umění a estetické
lat. Nebojovali zbytečně. Po úvodních nezajela sjezd do 10. místa. Ozvala se krásy. Byl to velký sportovní zážitek
pěti dnech uhodil mráz a v údolí řeky ostrá kritika. Vytýkána byla nevyvá- a opravdová lahůdka pro oči sjezdař-
Enns vysvitlo^ opět sluníčko. Srdce ženost obtížnosti mezi oběma závo- ského fanouška.
mistrovství začalo znovu tlouci v pra- cly, mezi lehkým a krátkým slalo- Eppleová si již při prohlídce tra tě
videlném rytmu, skepsi vystřídala ra- mem a obtížným sjezdem, který se jel stěžovala na nevhodný svah a ,,ne-
dostná nálada a slavnostní atmosféra na tra ti  sjezdu speciál se sníženým možné“ vytyčení obou kol. Hovořila
vydržela až do posledního dne šam- s tartem  jen o nenáročných 150 m. o bezohlednosti k ženám, které celý
pionátu.  ̂ _   ^  To vedlo k nespravedlivému vyhodno- rok obří slalom trénovaly a zde mají

Televizní středisko zajišťovalo pří- cení. Kritici poukazovali na dva jiné jet poloviční slalom,
mé vysílání do celého světa. Odhaduje možné spravedlivější způsoby výhod- Velké umírání favoritů pokračovalo,
se, že MS 1982 sledovalo 600 miliónů nocení, buďto součtem časového zpož- Tentokrá t to postihlo dokonce Sten-
televizních diváků. Akreditováno bylo dění, nebo součtem pořadí v obou marka. Musel se „spokojit“ se střib- 
asi rozhlasových reportérů, no- závodech. Klasifikace v prvém přípa- rem a zažil přesně to, co před dvěma
vinářů a televizních pracovníků ze 45 dě: 1. Hessová 1.15; 2. Pelenová 2.28; dny označil za osobní fiasko. Všech-
států ze všech kontinentů. Perfektně 3. Nelsonová 2.30; v druhém případě: ny tři, do té doby absolvované závody,
pracovala hlasatelská^ služba, hlášení i .  Nelsonová 8 (2. sjezd, 6. s lalom); skončily nečekanými vítězstvími a
ve třectý jazycích měla vysokou od- 2. Hessová 13 (12/1); 3. Charvátová porážkami favoritů. Killy glosoval:
hornou úroveň a byla podávána zá- pg (8/10). „To krásné na MS jsou vítězství out-
bavnou formou. Zajímavou novinkou Mnohem vyhraněnější postoj zaujali siderů — jezdců, o nichž se jako o ví-
byla firmou Omega instalovaná velko- muži: je-li možné, aby Odd Sorli tězích neuvažovalo. Olympijské zlato
íozměrová Matrix-tabuje o ploše (Nor.) s umístěním na 31. místě ve však by mělo zůstat vyhrazeno favo
45 m-, na kterou byly přenášeny tele- . , - - u T, -

. „ í . „ „ í , - /  - - i  ■„ -- sjezdu a na 5. miste ve slalomu se ritům. Komentátoři psali o tezke
tače Tak bylo možno sledovat jízdu v koml:)inacl umístil na 6. poradí, pak psychické zatezi Stenmarka. Bylo mu
závodníka i v horních úsecích tra tě  s kombinací není něco v pořádku. anonymem vyhrožováno a byl na kaž-
a jakmile se objevil v dohledu, pře- Toni Sailer řekl v rozhlase: „Nepo- dém. kroku střežen tajnou policií, při
nesl divák své pozorování na trať a daří-li se federaci očisti t kombinaci každém dojezdu do cíle byl okamžitě

1 1



obs toupen kordonem obránců. „To je né rychlos ti 93,92 kin/liod. Také stříb- v poradí: 1. Švýcarsko, 2. Rakousko,
velká psychická zátěž, žije v neustá- ro a bronz putovaly do zámoří. Je to 3. USA, 4. Itálie, 5. Francie, 6. Jugoslá-
lém s t rach u ,“ prohlásila jeho stá lá  vůbec poprvé, co na stupních vítězů vie, 7. Kanada, 8. Švédsko.
průvodkyně Ann Uvhagenová noviná- MS ve sjezdu žen nestála žádná Evro- 2. Bez úspěchu zůstalo piedevším
řům. On sám však se na nervy ne- panka. Útěchou Evropanek bylo ne- družstvo NSR a také^tým SSSR nedo- 
vymlouval. vděčné čtvrté místo Norky Torill Fje 1 - sáhl plánovaných cílů.

Eppleové dal za pravdu Toni Sai- stádové, k terá  minula bronz o 21/100 3. Největší neúspěch stihl rakouské
ler: „OS nebyl nikdy závodem, který sek. družstvo žen, které poprvé od roku
by zvedl diváka ze židle. Teď se stá- 1972 nezískalo^ žádnou medaili,
vá ještě nudnějším. Oběma tratím  SLALOM 4. Hodnocení družstva CSSR prove-

vytýkám, že dovolovaly  jízdu ve stej- p0SlednIm závodu že„, ve slalo- ¡ ¡ “ “ ¡ i 1 ,  S l d u  s e ^ p o d n e ^

( T n s b y T p o 1 café “ ra." provokovlni “!“ ■ *“ « « »  ° ? ě* E * k a  Hessov« Po- S l g /  C h a rv « o v 4 P 18 boSy! .van p t
k brzdění nebo ke zrychlení tempa rážkou a velkým zklamáním rakous cak 3 body j ana Gantnerová a Miro-
k orzaeni neoo Ke zrycnieni renipa družstva žen skončilo pro Ra- , Schimmer nn 1 bodu
Tratě postrádaly fantazii a spodní , . . Q ,H9 slav bcmmmei po ± oouu.
Xňttt n s  voň hvln vvtvrena iako sla- k usanky MS 82- v Dr. OTTO KULHÁNEKcast OS zen bylo vytyčena jako s a slalomu mužů triumfoval c ty n  x, mezinárodní komise
lom. Nechci byt vestcem, ale ob n  sla- své ážce» v obřím sla- Clen v s í .  ¿V  ČSTV
lom v dnešní podobě se asi nedožije lo^ u PIngemar s tenm ark .  Ukázal s ab-
ctihodneho veku. To byla na iazka  na solutní přesvědčivostí,  kdo na těžkém
Super OS. V programu SP pro sezóna u ť nejle pgím specialistou na . . .  ,  . . . . .
1982-83  je pro muže navrhováno jiz kIoub()VJé slalJonfové tyee . H O d n Q C G Í I I  k V 3  t V  V Z
5 Super OS a jen c ty n  klasické Ob, Kloubové slalomové tyče byly no- n U U l l U U G I I I  IX W O l l iy  I J L I
pro ženy 4/4. vinkou na MS ’82. Hodně se o nich Časopis Ski-Magazin zorganizoval

hovořilo i psalo. Zástupci ORF divá- testování 49 typů „S“ lyží předních 
SJEZD kům dokonce předvedli zpomalený světových výrobců. Testování prová-

Nepřízeň počasí dosáhla v sobotu záběr snímku Stenmarkovy jízdy ve děli čtyři přední světoví závodníci a
30 ledna svého vrcholu Psalo se slalomu v Kitzbůhelu. Bylo mnoho čtyři normální lyžaři. Podle výsledku
o katas trofě  o Schladmingu jako o kritiky. Bratř i Mahrové naproti tomu hodnocení jízdních vlastností a podle
městu" alpských lagun. Sjezd mužů se na tiskové konferenci vyslovili po- výsledků laboratorních  měření byly
byl odřeknut a to byla špatná zpráva zitivně, kloubové tyče skýtají vetší lyže zařazeny do čtyř skupin: 1 -  vy-
pro sjezdaře. Odklad byl nepříjemný bezpečnost. Vše se točilo kolem za- nikající, 2 -  velmi dobré, 3
především pro domácí jezdce, z tráceli kladní otázky, zda kloubové tyče vy- dobré, 4 upotřebitelné,
výhodu plynoucí z domácího prostře- žadují novou techniku. K tomu Rolf Pro informaci uvádíme jak byly zá
dí Kanaďanům a Švýcarům zas dělal Hefti, šéf trenér  švýcarského družstva řazeny něk teré  u nas známe typy lyži. 
s tarost materiál.  Ken Read a Steve mužů: „Tyče techniku nemění to jas- Atomic ARC Carbon Biomc a Bio-
Podborski Švýcar Toni Burgler a Pe- ně ukázal Schladming, jen linie je nic Team RS -  1, Biomc Team SL
ter Renoth (NSR) společně s Raku- lma- Proto není třeba mnoho třeno- — 2, 9
šany Weiratherem a W irnsbergerem vat- ale r ychle se přizpůsobit. Blizzard Firebird Competition -  2,
se natlačil i  do helikoptéry a odletěli To není tak lehké, v obřím slalo- Competition PRO -  1 
do Tauplitz, na testovací trať firmy mu se to nepodařilo  ani Stenmarkovi, Dynamic VR 15 Carbon -  3, VR 15
Fischer. Zde při teplotě minus 20 °C který v horním úseku prvého kola SD — 2 VR 15 BT 2
na tra ti  320 m dlouhé a 2 m široké Jel příliš rovné a kontak t s pevnými Elán RC 04 -  2, RC 05 -  1, RC
(čas 12 s.) se zkoušely lyže. Každý tyčemi patkam i lyží v každé zatačce, 08 — 1,
závodník absolvoval asi 40 jízd při jej stál drahocenný čas. Fischer RC 4 Super Comp. -  1,
rychlosti 135 km/hod. v hlubokém RC 4 Target 1> RC 4 Superform
podřepu a vyzkoušel 12 párů lyží. BILANCE MS 1982 2, . _ . R
Kanaďané a Švýcaři odjížděli spokoje- MS 1982 Schladming/Haus přineslo . Hagan Raaing Exciusiv , a-
ni. Obavy, že Fischer vybavuje ra- f adu nečekaných výsledků, které  in- Cl KiistiP^RY Natinnal Tpam SL — 1
kouské jezdce rychlejšími lyžemi, dikují současné rozložení sil ve svě- hodnocení) , RX Team -  1,
padly. __ tovem sjezdovaní. Absolutné největší K „¡„„i w hitp  Star PRO RS _ 1

Nahlédnutí do zákulisí přípravy m edailový zisk dosáhlo družstvo Svý- “ u f  p r o  r t  _  3 Rpd Star
sjezdového závodu světové špičky je carska; je to jeho největší úspěch od ^  M
pro normálního lyžaře jakési vykro- Sappora — 5 medailí (v Japonsku to Kb ’ pn  — 3
cení do říše divů: firma Atomic při- bylo 7)> mezi nimi tři zlaté Eriky Rnccianni ? r p  _  3 ROC
pravovala pro obhájce titulu Stocka Hessové Ale také v hodnocení podle «ossignoi pivi é

ra  “ ř l S a  SP' St0l‘ 5Vř“ rSkJ . VBÍWExploslv R-S,a,om -  1 Ren„-
zard měl pro Klammera, Resche a v  n jze uvedeném přehledu známe- ti^ CI
předjezdce Pfaffenbichlera přípravě- na; — umístění na MS, vyjádřené
no 60 párů lyží atd. podle bodové stupnice SP; B =  po- . .  ,  ~ ,

V sobotu 7. února vidělo 55 tisíc det umístění mezi prvními 15; C -  N O V ©  S V G t O V ©
diváků strhujíc í závod, který vyhrál počet umístění mezi prvými 30. r y c h l o s t n í  r e k o r d y
Rakušan Harti W eirather časem švýcarsko A - 209, B - 17, C - 24, 1  , „ , , , . ,
1:55,10, což odpovídá prům ěrné  rych- Rakousko 163 - 20 - 24, USA 135 - 9 - Tpi aové světově rychlostní rekordy
losti 106,37 km/hod. Stalo se to, co 15 Itálie 111 - 14 - 19, Francie 88 - v jíz,dě na lyzích býty vytvořeny pri
bylo předpovídáno: z 12 možných ví- 8 1 21 Jugoslávie 77 - 12 - 16, Kana- letmém kilometru na nově objevene
tězů vyhraje ten, kdo zajede bez chy- da g8 ’ _ 7 . d2) švédsko 6 4 - 4 - 6 ,  trati  ve  ̂ francouzských Les Arcs. pž
by. Hluboké propadnutí do neznáma NgR 45 - 8 - 18, Norsko 39 - 5 - 10, posedmé se ^zapsal do listiny sveto-
zůstalo Rakušanům ušetřeno, vše bylo Lichtenštejnsko 2 7 - 2 - 6 ,  SSSR 26 - vých rekordů osmadvacetiletý Ameri-
zachráněno. 4 . 13 USSR 23 - 5 - 11, Polsko 23 - 3 čan Steve McKinney. Sve rekordní po-

Nelze se nezmínit o velkém osob- . g japonsko 6 - 2 - 9 .  kusY začal v roce 1974 v italské Čer
ním zadostiučinění, které  výsledek ve Mezj prvními 30 se dále umístily: vin,R výkonem 189,473 km/hod. Tento- 
sjezdu znamenal pro šéf trenéra  ra- Holandsko, Austrálie, Británie, Bul- k^at zlf P ŠR SVUÍ rekorc
kouského družstva mužů Karla Kahra. harsko, Nový Zéland, Belgie, Maďar- 200,222 km/hod z roku 1978 v Por-
Padesátník Kahr dokázal vychovat tři sbo Lucembursko, Dánsko, Libanon, tillu na 201,230 km/hod.^ _
generace vynikajících jezdců a sjezd Španělsko, Chile, Argentina, i^ecko a Na světový rekord zen zaútočily
mužů učinit doménou Rakušanů; v ne- Uína. sestry Cathy a ^ nrue
uvěřitelné sérii získali jeho jezdci K zabránění omylu poznámka: zá- (USA) a byly rovněž úspěšné. Nejdi 1-
nětkrát zlato- 1974 Zwilline 1976 ^ ve Cathy držitelka dosavadního sve-
Klammer 1978 Walcher l980 Stock a vody MS se do SP nezapočítávají! tového rekordu 169,332 km/hod. jej
198” w e ira th e r  Z tabulky, která  MS hodnotí ze šir- zlepšila na i 7o,293 km/hod. Potom

Výsledky ve sjezdu žen byly právě ší platformy, nežli je medailové hod- v3ak za jela ještě lépe její sestra
obrácené, zklamaly Rakušanky a vy- n° cení a Íe tudíž 1 P l n ě j š í ,  vyplývá: Annie a posunula rychlostní rekord
hrály zámořské lyžařky. Vítězný čas 1. Nejúspěšnějšími družstvy na pr- žen v letmem kilometru na 175,353
Sorensenové 1:37,47 odpovídá průměr- vých osmi místech byly kolektivy km/hod.

1 2



P e t r o v á  a Bí r eš  n e ú s p ě š n ě j š í  v J u n i o r k r i t é r i u
Mladí čs. reprezentanti Patricie Petrová a Marian Bíreš byli nejúspěšnější 2:38,31 (1:14,68 a 1:23,63), 4. S tocker

v 12. ročníku Juniorkritéria ve sjezdových disciplínách 12.— 23. ledna ve (Rak.) 2:38,85 (1:14,39 a 1:24,46], 5. Stan-
Spindlerově Mlýně a pro letošek získali ve dvojboji putovní poháry Česko- gass inger  (Rak.) 2 38,97 (1:14,79 a

. , „  .. , T . . . . .. JI . . ... 1:24,18,) 6. Po lzgu tter  (Rak.)  2:41,81slovenského olympijského výboru. I letos se na startu sesli neilepsi junioři ,, ' '  „ 0_ „.. „ T, ,  ^
. .................... i 1:15,87 a 1:25,94), 7. Udatny 2:42,60

socialistických zemi a měli příležitost zkonfrontovat sve výkony s mladými 11-16 53 a 1 26 07) 8 Koschu tn ik  ( R a k )

závodníky Rakouska. 2:42,61 (1:16,19 a 1:26,42) a T ri tsche r

J u n i o r k r i t é r i u m  m á  již s v é  p e v n é  l e to s  o d j e l y  n e j e n  s l a lo m y ,  a l e  i o b ě  (Rak.) 2:42,61 (1:15,28 a 1:27,33), 10.
m í s t o  v k a ž d o r o č n í  t e r m í n o v é  l i s t i n ě  k o l a  o b ř í h o  s l a lo m u .  T a k é  p o č a s í  zá-  Hošek 2:43,13 (1:16,80 a 1:26,33).
FIS, škoda, že se nedaří získat účast vodům přálo a technický delegát FIS Slalom: 1 . Stangassinger 1:50,60 (57,27
juniorů ostatních alpských zemí. Přes- a př edsecia ¡ep  komise mládeže ing a 53-33)- 2- Bíreš 1:50,82 (57,59 a 53,23),
to v přehledu výsledků uplynulých Pirchner nešetřil  slovy chvály 3’ Stankijský l Buld 1;53>32 (58,75 a 54,57),
ročníků najdeme jména, k terá  se pro- UUDeu turcnner n e sen i i  siovy cnvaiy 4 pelzgutter 1 :53igg [5gi32 a 54,67), 5.
s l a v i l a  v h i s t o r i i  s v ě t o v é h o  s j e z d o v é -  n a  kVciHtu t i a t i  i o i g a m z a c i  z á v o d u .  u d a tn ý  1:54,20 (59,73 a 54,47), 6. Surovič
ho  ly ž o v á n í .  Je m e z i  n im i  i l e t o š n í  P a v lu  P o c h o b r a d s k é m u  se  p o d a ř i l o  1 :54,49 (59,49 a 55,00], 7. Vesselinov
m i s t r  s v ě t a  ve s j e z d u  a  v í t ě z  SP 1981 v o b ř ím  s l a lo m u  po  n ě k o l i k a  l e t e c h  (Bul.) 1:54,65 (59,65 a 55,00), 8. Gažo
ve s j e z d u  R a k u š a n  H a r t i  W e i r a t h e r  v y b o jo v a t  čs. p r v e n s t v í p ř e d  r a k o u s -  1:54,70 (1:00,43 a 54,27), 9. Koschutnik
( s t a r t o v a l  zd e  v r o c e  1975), v í tě z  k ý m i  r e p r e z e n t a n t y .  V j u n i o r k á c h  1:55,18 (59,81 a 55,37), 10. Hošek 1:55,51
S v ě to v é h o  p o h á r u  1980 Š v ý c a r  P e t e r  P a t r i c i a  P e t r o v á  p o t v r d i l a  s v o u  v ý b o r -  (1:00,68 a 54,83).
Luscher (1973), rakouský olympijský nou fo rm u_ ve  slalomu Thomas Stan- Dvojboj: 1. Bíreš 10,72, 2. Stangassin-

m d « ) 1980-Vh s;ia zf ^  Leonhard Stock gassinger (Rak.) zopakoval své loňské sev 12,41, 3. Udatný 54,98, 4. Polzgutter
(1975) a rada dalších. Letos se Tu- ítgzství kdvž 31 záVodníků ztrosko- 59,76, 5. Koschutnik 61,70, 6. Hošek 66,42,
niorkritéria zúčastnilo 53 junioru a vítězství, kayz 31 zavoaniKu z u o s k o

34 juniorek z Bulharska, Maďarska, *-a l° (většinou v prvním kole, mezi p ř e h l e d  VÝSLEDKU JUNIOREK
NDR, Rakouska, Rumunska a ČSSR. nimi i Rakušané Stocker a Tritscher,
Bodově nejsilnější šestičlenné druž- z čs. juniorů také Pochobradský a k  Petr°v/a 2:4<k77

stvo vyslalo Rakousko (Stangassin- Mrklas). Soustředěný výkon podal a i -28 9 7 ) ’ 3 ’'Cernocká V 49 48 (1-19 42” a
ger 40,96, Stocker 47,33, Koschutnik Marian Bíreš. Z juniorek i ten tokrá t  1.30 06’) ’4 Kebrlová 2-50 11 (1-20 09 a
50,48 b.) a Bulharsko (Adjikov 46,48, byla nejúspěšnějš í Petrová. Také Čer- 5.' schlacherová ’(Rak.)'  2:50,90
Stankijský 51,02 b.j.  Z čs. závodníků nocká porazila Rakušanku Schlache- (1:20,95 a 1:29,95), 6. Ivana Jandová
měli „na úrovni“ FIS body jen Mrklas rovou. Zisk FIS-bodů pro juniory, 2:51,64 ( 1 :20,82 a 1:30,82).

(55,24) a Gažo (59 ,50).  V j u n i o r k á c h  k t e ř í  s l a lo m  n e b o  o b ř á k  d o k o n č i l i ,  Slalom: 1. Petrová 1:37,30 (48,79 a
b y la  „ b o d o v á “ k o n k u r e n c e  s l a b á ,  n e j -  p ř e d  MSJ n e b y l  z a n e d b a t e l n ý .  B odová  48,51], 2. Černooká 1:39,10 (49,05 a
l e p š í  t ř i  čs . z á v o d n i c e  M a ř a s o v á  p ř i r á ž k a  v y p o č t e n á  l e to s  n a p o s l e d y  50,05), 3. Sch lacherová  1:41,21 (49,89 a
(39,56),  M e d z i h r a d s k á  (51,96) a  S k o t -  j e š tě  tzv. B O B -s y s té m e m ,  č in i l a  v ob- 51,32), 4. Cha lupská 1:41,34 (50,68 a
n i c o v á  (55,04) s t a r t o v a l y  v s o u t ě ž í c h  ř í m  s l a lo m u  je n  40,42 a ve  s l a l o m u  50,66], 5. Poustková 1:41,83 (50,85 a
n ^  ,7. ! ,  . . /  , . .. nR , 50,98], 6. Koulová 1:42,51 (51,17 a 51,34).
S v ě to v é h o  p o h á r u ,  k t e r e  b y ly  p r o  n e  52,9b b.
p ř í p r a v o u  n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a .  Dvojboj: 1. Petrová 0,00, 2. Černocká

I Dři m é n ě  p o č e t n é  k o n k u r e n c i  p ř i -  PŘEHLED VÝSLEDKU JUNIORU 36’26’ 3- c h a lu Pska 50>78- 4- S ch lacherováp i t  m e n e  p o c e u i e  k o i i k u i k i i l i  p n  ^  _ 59,Í9, 5. Poustková 71,80, 6. Kebrlová
nesly závody velmi hodnotné boje n a , Obří s lalom: 1. Pochobradský  2:36,46 72,57 b.
tratích. Přispěla k tomu vynikající (1:13,16 a 1:23,30], 2. Adjikov (Bul.) ANTONÍN HUSÁK
kvalita „černé“ sjezdovky, na které se 2:37,77 (1:13,52 a 1:24,25], 3. Bíreš ředite l  Jun iorkr i té r ia  1982

Beran vítězem ÍX. ročníku Bielej stopy SNP
Clen čs. reprezentačního družstva běžců Jiří Beran (Dukla Liberec) po 55 km — muži 21—35 roků: 1. J.

úspěchu v Jizerské padesátce první únorovou neděli dosáhl nejlepšího času Beran (Dukla Liberec) 2:56:59,8, 2.
v hlavním závodě IX. ročníku Bielej stopy SNP na 55 km. Nejmasovějšího ly- R. Gombala (Sp. Hriňová) 3:01:23,1,
žařského běžeckého závodu na Slovensku, který byl holdem hrdinům SNP se 3. J. Bugan (Dukla Ban. Bystrica)
zúčastnilo více než 5000 startujících. Kremnica, Banská Bystrica a okolí žily 3:0:26. — 36—40 roků: 1. Mundil
zahajovací únorový víkend ve znamení této významné sportovně politické (Dukla Ban. Bystrica) 3:11:55,1, 2.
události. Bartko (Tatrasvit Svit) 3:25:26,7, 3.

„ , , , , . .  .. Zacharovský (Svazarm Turč. Teplice)
Slavnostní zahajem  se konalo v so- nyru Bánská Bystrica),  v kategorii 3.30-23 _  41— 45 roků- 1 Jurosz

botu v podvečer v Kremnici na ná- čtrnácti le tých vybojovali prvenství f r i  .  p h , 3-4i-5n q '? Tňu-i
městí před památníkem SNP za účasti Luptáková (ZDŠ Detvianská Hutá) a VyT Kogice] 3.43'300 ’ 3 Franko
politických a stá tních představitelů, Zelený (ZDS Čs. pionýrů Banská . . .  K , ,  0.44.ČQ q ’ v °" k a tp e n r i i
jakož . zástupců tělovýchovných or- Bystrica) Startovalo 563 Pionýrů. 4 6 -5 0 le tý ch  zvítězil Ciboch (Dynamo
ganu. Delegaci UV KSS vedl P. Kuklíš. Nedelm závod na 55 km byl odstar- Ceské BJ dgJovlce) za 3;5i ;08,2 5 1 -
Zavodnicky slib učastm ku Bielej sto- tovan v Krahulich, na 21 km na Skal- _ 551ptycj1 R]a / í rpk  íNové Město na
py přednesl bývalý náčelník štábu po- ce s cílem v Banské Bystrici. Mezi
vstalecké armády v Slovenskem na- startujicicmi byli i předseda SUV J  ' [
rodním povstání generá lm ajor J. Nosko. ČSTV prof. dr. V. Cernušák, CSc., a a starších Matocha (UK Bratislava)

Úvodem byla v sobotu na Skalce nejs tarš í účastník letošního ročníku časem 4:16:46,5 ve stejne katego-
u Kremnice Malá biela stopa pionýrů. prof. K. Stráňai. V kategorii přímých n i  na 21 km byl první ing. Banko
V kategorii desetiletých zvítězili Ben- účastníků SNP na 21 km zvítězil O. (ČH Štrbské Pleso) za 1:19:16,2.
cúrová (11. ZDŠ Dubnica) a Lepen Rusko (ČH Štrbské Pleso) za 1:16:05,4 V závodě žen na 21 km v jednotli- 

V yznej,  z jedenáctiletých byli před B strm eném  (RZ Banská Byst- vých kategoriích vybojovaly prven-
nejúspěšnější Paričkova (1 ZDŠ ricaJ 1:16;56 8 a j_ Krasulou (Vysoké ství: 21—301eté Vidová (Nováky)

f d T a S l l e atý c í° p (eecková (ZDSVe s V22 1U7:00. V závodě ú iěas tn ik ů  1:07:57,5 31-351eté  Staroftová (Tesla
Banská Bystrica) a Korsch (ZDŠ Krém- SNP na 5 km by! Prvni M- s ta ron  L ip t H radok) 1:20:33,9, 361ete a star-
nica), z tř ináctile tých Kučerová (1. (Javorina Lipt. Mikuláš) v čase si Parakova (TJ Vysoké Tatry)
ZŠ Hriňová) a Klačan (ZDŠ Čs. pio- 26:39,0. 1:19:45,0.

13



o LYŽAŘSKÝ MARATÓN MINNE- sd ruženém byl prvn í Nor Hallstein (Rak.) 2:42,79, 3. Beck (NSR) 2:43,09,
SOTA FINLANDIA se konal v Bemidji Bögseth se 413,095 b. před svým kra- 4. Maděr (Rak.) 2:43,13, 5. Gruter
v USA na tra ti  50 km. Zvítězil v něm janem, olympijským vítězem Sandber- (Švýc.) 2:43,91. V obřáku žen zvítězila
Švéd Bengt Hassis v čase 2:49:03 před gem 401,900 a Wucherern (NSR) Riedlová (Rak.) časem 2:13,72, násle-
Norem Normannem 2:52:38 a Ameri- 396,290. V běhu na 15 km vybojoval dována Wieslerovou (NSR) 2:14,26,
čany Cranmerem 2:52:41, BrocRma- prvenství Japonec Hajasaka za 45:23,7, Steignerovou (Rak.) 2:14,36, Gergovou
nem 2:54:45 a Kelleyem 2:54:46 hod. následován Nory Gullenem 45:32,2 a (NSR) 2:14,48 a Kronbichlerovoa
Z žen byla první Jennifer Caldwellová Bakkenem 45:49,2. (Rak.) 2:15,16 min.
za 3:08:49 před Ritzovou (obě USA)
3:15:49. Na tra ti  27 km vybojoval ® NOR IVAR MOBEKK zvítězil v zá- © LIVIGNO bylo dějištěm Světového 
prvenství Chase 1:39:07 a Daudricho- vodech ve skoku na velkém m ůstku poháru v lyžařské akrobacii.  V sou-
vá (oba USA) 1:49:32 hod. v Lake Placidu před Američany Ar- těži mužů v boulích zvítězil Kanaďan

noldem a Johnem Denneyem. Mobekk Keenan před svým krajanem Judgem
o OLGA CHARVÁTOVÁ zvítězila ve měl také nejdelší skok 108,5 m. Sou- a Italem Schenkern, v baletu Edmond-

slalomu žen Evropského poháru v Bad těž se konala v době mistrovství svě- son (USA) následován Reitbergerem
Kleinkirchheimu. Po prvním kole byla ta v Oslo, takže na ní chyběli ame- a Garhammerem (oba NSR), ve sko-
až třetí , ve druhém  kole však zazna- ričtí skokani, kteří reprezentovali ze- cích Nemsvary (Brit.) před Kanaďany
menala  nejlepši čas 56,20 a rozhodla mi na světovém šampionátu. Rozonem a E. Larochem, v kombinaci
o svém prvenství.  Pořadí na vedou- byl první Judge před Kanaďany A. La
cích místech: 1. Charvátová (ČSSR) rochem a D. Larochem. V závodě žen
107,29, 2. Aschenwaldová (Rak. 107,74, H V  q  ^  g ■ v boulích bylo pořadí. 1. Engischová,
3. Johansenová (Nor.) 109,05, 4. Lad- g  b í l i l i  H* 1  2. Tiampová (obě USA), 3. Barmaová
statterová (Rak.) 109,50, 5. Fasoliová S Í  i  i  S j  P č q § Ws  iO f  ¡1 ■ (Kan.), v baletu 1. Bucherová (USA)
(It.) 109,56. Ze 74 s tartu j íc ích  bylo *  ■ ■ ■ H B '*■» W w  fliß ■  ■ Garhammerová, 3. Ftigmannová
31 klasifikováno. (obě NSR), ve skocích 1. Bergová

_ ^  ¡8 (Svéd.), 2. Asselinová (Kan.), 3. Kiss-
o RAKUŠAN CHRISTIAN ORWUN- J *  C M f t  f  JSÄ lingová (Svýc.), v kombinaci 1.

SKY byl prvním poslední únorovou ne- ^  W  ¡1 € 1  Wirthová (Švýc.), 2. Asselinová, 3.
děli ve slalomu Evropského poháru  Conroyová (USA1.
v bu lharském  Borovci. Zvítězil v čase
103.07, následován Bulharem Popan- . . . o PROFESIONÁLNÍ MISTRYNÍ SVÉ-
gelovem 103,11, Švýcarem Kümmerern °  oOIZAUER (NUR) zvüezd x a  ve sjezdových disciplínách se sta-
103,44, Rakušanem Strolzem 103,64, mezinárodních závodech sdruženu- ja N0rka Xorrill Forlandová s 455 bo- 
Švýcarem Pierenem 103,66 a čs. repre- 111 y1! .  finském Rovamemi s 421,9 o. dy p f ed Francouzkou Perillatovou a
zentantem  Zemanem 104,19. před Finem Miettinenem 420,3 a Norem Američankou Fleckensteinovou obé

Andersenem 418,6. Z junioru byl prv- 3g0 b_ F0rlandová zvítězila v závě-
e ÜSPECHEM RAKUŠANU skončil ní Bondan 422,9, následován Garifuli- regném paralelním slalomu v Purgato- 

slalom FIS ve švýcarském Schön- nem (oba SSSR) 417,5 b. r y v u SA (stát Colorado),
riedu. Prvenství vybojoval Hannes - o„ t<rir „
Spiess za 1:34,72 před svým kraja- STRC!LZ A o OLGA CHARVÁTOVÁ vybojovala
nem Kohlbichlerem 1:34,81. Třetí byl SONJA STOTZOVA (NSR) zvítězili v prvenství v obřím slalomu Evropského 
Švýcar Frautschi časem 1:35,03. Evropském poháru 1981—82 ve sjez- poháru v italské Valcarlině časem

clových disciplinách. Konecne pořadí 2:18,57 před Francouzkou Barbierovou 
© NORŠTÍ BĚŽCI dominovali v me- mužu: 1. Strolz 160 b., 2. Piccard 2:19,75, Španělkou Fernandezovou 

zinárodních závodech ve švýcarském (Francie) 120, 3. Pieren (Švýc.) 102, 2:19',94, Švýcarkami M. Hessovou
Zweisimmen. Na 15 km zvítězil Karl- 4. Zoller (Rak.) 96, 5. Hangl 87, 6. 2:19,'98,' a Eugsterovou 2:20,54 min. Ve
-Kristián Aketun časem 38:30,55 před Alpiger (oba Švýc.) a Heidegger (Rak.) s ia iomu byla první Italka Quariová 
Nordbym 38:41,17 a Gröndalenem oba 82, 8. Strand (Švéd.) 81, 9. Gior- gasem 102,27 s náskovem 0,59 sek. 
39:18,26. Ze žen na 5 km byla první gi (It.) 77, 10. Niedersser (Rak.) 76. před Charvátovou. Třetí byla další čs. 
Norka Goril Stavová za 21:53,18, ná- Evropský pohár žen: 1. Stotzová 140 reprezen tan tka  Mařasová 103,56, n á 
sledována Švédkou Carlzonovou- b., 2. Winklerová (Rak.) 124, 3. Eug- sledována Šnanělkou Fernandezovou 
-Lundbáckovou 21:54,82. sterová (Svýc.) 4. Barbierová (Fr.) a 103 98 a ßowesovou (USA) 104,53.

Warterová (Rak.) obě 112, 6. Simnigo-
© MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA ve vá (USA) 111, 7. Aschenwaldová ® KARSTEN BRANDT z Dynama

sjezdových disciplínách se konalo (Rak.) 100, 8. Gergová (NSR) 92, 9. Klingenthal se stal mistrem NDR v bp- 
v Arose. Ve slalomu mužů zvítězil Steveninová (It.) 88, 10. Riedlerová hu na 50 km časem 2:47:43 před 
Ltithy časem 1:35,14 (47,17 a 47,97) (Rak.) 84. Ve sjezdu mužů Evropského Schmidtem z Oberhofu 2:49:49 hod. 
před Fournierem — 1,80 sek., Son- poháru je pořadí na vedoucích mís- v závodě žen na 20 km vybojovala 
dereggerem a Kümmerern oba — 2,24. těch: 1. Alpiger 93, 2. Niederseer 79, mistrovský titul Petra Solterová (Vor- 
Ve sjezdu se stal mistrem Müller za 3. Peer (Rak.) 65, 4. Fretz (Švýc.) 63, w ärts  Oberhof) za 1:09:44. Druhá byla 
2:02,31, následován Btirgierem 5. Piccard 62, 6. Solle (Rak.) 53 b. Seidlová z Klingenthalu časem
0,93, Ltischerem 1,10, Melim — Sjezd žen: 1. Winklerová 110, 2. Zech- 1:11:07. Juniorským mistrem na 30 km 
1,44 a Cathomenem — 2,02. V kombi- meisterová (NSR) 63, 3. Wernigová je Schröder (Dynamo Klingenthal) 
naci byio pořadí na vedoucích mís- (Rak.) 62, 4. Attiaová (F r . ) 45, 5. Bar- 1:33:02 před Bellmannem 1:33:20 hod. 
těch: 1. Müller 80,70, 2. Frautschi bierová 44, 6. Riedlerová 42 b. V Ev-
84.07, 3. Kernen 92,74, 4. Meli 115,62 ropském poháru sla lomářů je toto ® SEVERSKÉ LYŽAŘSKÉ HRY
b. Ve slalomu žen byla první Erika finálové umístění: 1. Heidegger 87, 2. V LAHTI kromě závodů Světového 
Hessová v čase 96,23 (48,20 a 48,03) Strand 81, 3. Gstrein (Rak.) 69, 4. poháru měly na pořadu ještě další 
před Konzettovou — 0,29, P. Wenze- Halvarsson (Švéd.) 68, 5. Strolz 60, soutěže při početné mezinárodní kon- 
lovou (obě Licht.) — 2,68, Oertliovou 6. Zoller 58 b. kurenci. Muži 15 km: 1. Bra (Nor.)
— 3,76 a Kästleovou (Monako) — 45:19,0, 2. Mieto (Fin.) — 33,8, 3.
3,96. V obřím slalomu zvítězila Kon- © VILLAR DE LANS a LANS EN Lindvall (N o r)  _ 1-09 7 4 Hallen-
zettová za 2:36,17 (1:23,86 a 1:12,31), VERCORS byly dějištěm posledních b rgvvc'l — 1-18 7 5 Behle
následována Erikou Hessovou — 1,42, závodů Evropského poháru ve sjez- 1 y "J A ’ ’ 1
Näpflinovou — 2,11, Monikou Hesso- dových disciplínách. Ve slalomu mu- l iNbKJ , i>0> A,unu
vou — 2,20 a Nansozovou — 2,82. Po- žů zvítězil Svéd Strand v čase 1:39,51 1:23,7. — Závod sdružený: 1. Mietti-
řadí v kombinaci: 1. Oertliová 72,36, před Bouvetem (Fr.) 1:40,39, Halvarsso- nen 418,800, 2. Karjalainen (oba Fin.)
2. Monika Hessová 79,38, 3. Eugstero- nem (Švéd.) 1:40,52, Buxmanem (USA) 417,500, 3. Andersen (Nor.) 417,280,
vá 99,97, 4. Schmidhauserová — 1:40,92 a Rakušanem Spissem 1:41,18 4. Weinbuch (NSR) 404,390, 5. Björn
109,04, 5. De Agostiniová — 110,72 b. min. Z žen byla první Rakušanka (Nor.) 402,085 b. — Soutěž družstev

Solknerová za 1:41,73, před Gergovou V8 sk o k u - ’1 Finsko 383 0 2 Norsko 
o JAPONEC HIROKAZU JAGI zvítězil (NSR]I 1:42,16 Aschenwaldovou (Rak. | Rakouslto 353,9, 4.’ NSR 325,5,

v mezinárodních závodech ve skoku 1:43,19, Wieslerovou (NSR) 1:43,27 a ’ „ ’
na devadesátce v Sapporu s 241,2 čs. reprezen tan tkou  Mařasovou 1:43,31 °- Ncinatla dl4,4 b. — 3 X 5  km zeny.
(104 a 106,5) před svým krajanem min. V obřím slalomu mužů bylo po- -*-• Norsko I. (Boová, Nybratenová,
Tanakou 218,0 (97,5 a 105) a Norem řadí na vedoucích místech: 1. Villa- Aunliová) 52:00,4, 2. Norsko 11.52:44,5,
Johnsenem 205,1 (103 a 91). V závodě nueva (Šp.) 2:42,12, 2. Hinterseer 3. Finsko 53:19,2.

14



ku s normovým bodem 30 m, Pavel 
Kojda (Sokol Vrbno pod Pradědem) 
na P 48 m a družs tvo Ještědu Libě- |

rec. V závodě druženém jsou novými Nová věž v cíli lyžařského areálu v Novém Městě na Moravě u hotelu Sici 
přeborn íky J in  Razí (Jiskra Harra- J
chov] a Jiří Švanda (TJ Nové Město
n a  M o r a v ě ] ,  v s o u t ě ž i  o d d í l o v ý c h  vá)  14:13,44, 3. Halamova (Sokol Loužni- Děsná]  368,650, 5. Nerad (Ještěd Liberec]
d r u ž s t e v  m l a d š í  ž á c i  J i s k ry  H a r r a c h o v  ce) 14:14,52, 4. Pal ivcová (Jiskra Aš) 365,230, 6. Krejča (Nové Město na Mo-

a s t a r š í  TJ R o ž n o v  p o d  R a d h o š t ě m .  ^ :15,60, 5- K^ lov.á t slovai  ̂ Ka,rl(?''y ,Varyl ravě)  359-225- — s ta rš í  žáci; 1- Švanda

Zvláštní uznání zasluhují lyžařská ¿ . ¿ $ ra_ 0,3a x  3 km: l . “ v fch“  ¡ " " ’ „ " m  .“ - “ T ™ « « « ’5! '  m  í " 3;
Oddíly, k t e r é  přebornicke závody zac- dogeskýJ k r a j ’ I. (Rázlová,  Žemličková, tejovsky (TJ Rožnov] 395,860, 3. Matouš
tva pečlivě připravily. Jsou to Spař- Bartošová] 34:25,34, 2. Jihomoravský I: (Ještěd Liberec)  337,990, 4. E rlebach
tak Vrchlabí (běhy), TJ Děsná v Ji (Svojanovská, Dvořáková, P leskačová]  (Seba Tanvald)  384,620, 5. Šimek (Tech-
zerských horách  (skoky jednotlivců), 35:15,44, 3. Severočeský I. (Bušková, Ve- nolen  Lomnice nad Pop.] 377,660, 6. Koj-
Seba Tanvald (závod sdruženářů-jed- selá, Halamová) 35:22,24, 4. J ihomoravský da (Sokol Vrbno pod P radědem ) 371,840.

n o t l i v c ů )  a T e c h n o l e n  L o m n ic e  n a d  gL s t a r š / ž S  přefaor CSR oddílových družstev (25.
P o p e l k o u  ( p ř e b o r  o d d í l o v ý c h  d r u ž s t e v  5 km; ^ S taněk  (TJ Nové Město na Mo- až 30. ledna  v Lomnici  nad Popelkou, po-
s k o k a n ů  a s d r u ž e n á ř ů ) .  O s p o r t o v n í  ravě)  17:50,42, 2. Kortus [Šumavan Vim- řad a te l  Technolen  Lomnice nad Pop.) —
ú s p ě c h  p ř e b o r ů  CSR se  z a s l o u ž i l i  t ř e -  pe rk )  18:20,72, 3. Rozlí lek (Lokomotiva m ladší  žáci — skok: 1. Ještěd Liberec
n é ř i  m l á d e ž e ,  k t e ř í  sv é  s v ě ř e n c e  k zá -  če s k á  Třebová] 18:27,48, 4. Raabe (Sokol j (Vlasák, Nerad, Škopek) 1334,8, 2. TJ
v o d u m  p e č l i v e  p ř i p r a v i l i  a  s t a r a l i  se  Malé Svatoňovice]  18.28,92, 5. Kulka (Lo- Nové Město na Moravě I. (Krejčí,
o n ě  b ě h e m  s o u t ě ž e .  K ú s p ě š n é m u  komotiva Česka Třebová) 18:32 o9 6 Her- o n d ro u ch ,  Krejča) 1299,1, 3. Jiskra  Har-

p r ů b ě h u  p ř i s p ě l a  t a k é  p o d p o r a  s t r a -  v ý chodočeský '  k ra j  I. rachov  [Rydval, so ldá t,  Rázl) 1272,1, 4.
i n c k ý c h  a s t á t n í c h  o i g a n u  ve  v s e d l  ( Raab e Kulka Roz lí lek) 31:21,70, 2. Vý- Technolen  Lomnice nad Pop. 1221,7, 5. TJ
d ě j i š t í c h  p ř e b o r ů .  V L o m n ic i  n a d  Po- chodočeský II. (Ditz, B ourá ,’ H erm an)  Děsná 1190,1, 6. TŽ Třinec 1186,2. — žá-
p e l k o u  p ř i  s l a v n o s t n í m  z a h á j e n í  p ř i -  31:28,34, 3. Západočeský I. (Šnajdr,  Holý, vod sdružený: 1. Jiskra H arrachov  (Ryd-
p r a v i l i  i p r ů v o d  ú č a s t n í k ů  m ě s t e m .  Muller)  31:49,18, 4. J ihomoravský I. y ^  so ldá t ,  Rázl)  2506,49, 2. TJ Nové

Přebor CSR v běhu (1 3 .-14 .  ú no ra  32:29’i7> Město na Moravě (Krejča, Ondrouch, Slo-
Vrchlabí-Vejsplachy, p o řad a te l  Spar tak  c ‘ c ^ ' ’ nek)  2431,07, 3. Ještěd Liberec I. (Vla-
Autoškoda Vrchlabí]  — mladší žákyně Přebor ČSR ve skoku (6.—7. února  v sák, Nerad, Škopek) 2401,66, 4. TJ Nové 
3 km: 1. Sírová (Sokol Dolní B ranná)  Děsné v Jizerských horách,  po řada te l  TJ Město na Moravě II. 2131,29, 5. TJ Rož-
11:44,84, 2. P rokopová (Lokomotiva Tepli- Děsná)  — mladší žáci (P 30 m): 1. Sko- nov d Radh 2060,88, 6.’ Seba Tanvald
ce) 11:45,67, 3. Janáčková (RH Jablonec) pek (Ještěd Liberec)  241,3 (40,5 a 39,5], , „m ?q _  „. 5Í 1
11:50,29, 4. Pokusová (Seba T anvald]  2. Rázl (Jiskra H arrachov)  241,2 (41 a ' 1 . . .  . _ ň
11:51,42, 5. Černohorská  (Sokol Vyprach- 40), 3. Ondrouch (Nové Město na Mor.) Jested Liberec I. (Matouš, Kelímek, ro
t íce)  11:54,96, 6. Šmídová (Jiskra Harra -  221,9 (38 a 38), 4. Kavan (TJ D ě s n á ] 219,2 mon) 1:373,2, 2. lec h n o le n  Lomnice nad
chov) 11:58,63. — 3 X2 km. 1. Východo- (38 a 35,5), 5. Raszka (TŽ Třinec) 209,8 (35 Pop. (Klouček, Máka, Šimek) 1313,1, 3.
český k ra j  II. (Dokoupilová, Sajdlová, a 35], 6. Krejča (Nové Město na  Mora- TŽ Třinec (Szturc , Krček, Lasota] 1310,7,
Machová) 26:35,71, 2. Východočeský J. vě) 207,0 (35,5 a 35). — Starší žáci 4 MEZ F re n š tá t  pod Radh. 1307,3, 5. TJ
(Č ernohorská ,  Šmídová,  S írová) 26.47,ol, [P 30 m): 1. Simon 226,5 (38 a 37,5), 2. Nové Město na Moravě 1294,9, 6. Seba
3. Severočeský I. (Prokopová, Pokusová, Řehořek 225,5 (38 a 37,5), 3. Matouš Tanvald I 0 -tr-
Janáčková)  26:49,73, 4. Východočeský III. (všichni Ještěd Liberec 236,0 (38 a 37,.5), ‘ 1 ’
27:25,70, 5. J ihomoravský I. 27:33,58, 6. 4. Daněk (Dvůr Králové) 221,2 (37 a
Jihočeský 27:45,18. — Mladší žáci  3 km: 36,5), 5. Švanda (Nové Město na Moravě)
1. če p e lk a  (Veba Machov) 10:33,51, 2. 234,3 (37 a 38), 6. Vaverka (MEZ Frenš-  , , v  v  . *, v
Dostá l (Nové Město na  Moravě) 11:13,17, tá t  pod Radh.)  220,4 (37 a 37). — Í1 P  f l  I SÍ ¡ l / 7 í l t * $ Í B n P 7 l P P
3. Zelinka (Ski Jilemnice)  11:18,17, 4. Čer- p 48 m: 1. Kojda (Sokol Vrbno pod Pra- U u l l l l t  I |  L  u  1 u  IJ U L W Sj
vený (Ještěd Liberec)  11:28,94, 5. Bartoš dědem ) 211,4 (53,5 a 55), 2. Šimon 209,0 TvŽRřská TI flDPM J in d ř i c h ů v  H r d 
l o v á n  Karlovy Vary) 11:41,48, 6. Prokop (53,5 a 54,5), 3. Švanda 206,5 (53,5 a L y z a r s k d  1) UDPM j m a n c n u v  H id
(Elitex Jablonec) 11:41,68. — 3 X 2  km: 54,5), 4. Simek (Technolen  Lomnice nad  d e c  z a d a l a  do  t i s k u  v ý r o b u  d e n í k u
1. Východočeský kra j  I. (Glaser,  Zel inka, Pop.) 204,3 (53,5 a 53), 5. Řehořek 199,9 p ro  lyžaře-běžce. Obsahem o d p o v íd a -
č e p e l k a ) 25:25,20, 2. Východočeský II. (52 a 51,5), 6. Daněk 190,4 (49,o a 49). ,-j deníkům vydávaných OV ČSTV Se-

nforavskv ZaUčik KučerI’ Dostaň Přeb°r CSR V závod- sdružené”  S ]3' milý, kde byla jejich výroba zastave- 
"6 M 26 L. i l h S k í  a e l i ž l  5. S I  a 14 Mora v T . n , a lde, j p ^ d a  e Sub. M  DenIky |ze obJednfl[ na adrese
český II. 26:42,27, 6. Severočeský III. T a n v a l ^  -  ai!adsi  2 “ knqek f Ještěd Li L y ž a ř s k á  TJ ODPM, Š v e r m o v a  10,
26:46,03. — Starší  žákyně 4 km: 1. Pra- H a n a c h o v )  430,600, 2. Škopek (Jested Li T in d ř i rh ů v  H r a d ° r  P ř e d i v n á
večková (Slovan Karlovy Vary) 13:57,93, be rec)  406,820, 3. Ondrouch (Nove Mes- 3 /7  01 J i n d i i c h u v  l L u d ^ c  l 0d 0c.z
2. Bartošová (Lokomotiva Česká Třeba- to na Moravě) 389,860, 4. Kavan (TJ c e n a  j e d n o h o  v ý t i s k u  je l u  Kcs.

^  ^  ~  "  ^

15



Nebojí se experimentů
J i z e r s k é  h o r y  m a j í  d r s n é  p o d n e b í ,  v n ě m ž  p o s l e d n í  d o b o u  z a č í n a j í  p i i su b i i  J Č I j F  W S

t a k é  c iv i l i z a č n í  v l ivy .  S t á l e  v íc e  d ě t í  z d e  t r p í  č a s tý m  o n e m o c n ě n í m  d ý c h a c í c h  Í | | | f

ce s t .  J e d in o u  m o ž n o s t í ,  j a k  p ř e d c h á z e t  t ě m t o  c h o r o b á m ,  je s y s t e m a t i c k é  o tu -  
ž o v á n í  d ě t í  už  od  ú t l é h o  v ě k u .  Je h o  r ů z n é  f o r m y  se  z a v á d ě j í  i v p ř e d š k o l n í c h  | i v

Na Jablonecku začala před lety dvěma učitelkami a jednou maminkou fP m  $ ^ 8 ^
jako první zkoušet saunování dětí a zpět se vracely k obědu. Samotný \ J M k  '* * g | « V
1. m ateřská škola v Jablonci nad Ni- výcvik, který zpočátku vedla trenérka  II
sou. Nejprve děti chodily do měst- 1J Bižuterie s. Rudolfová, probíhal \  wl; / W  .¿¿frkJ& B

. . . . . .  . . .  formou hry. Zadně suché pokyny askycb lázni a později lim rodíce vy- . . J  . . . .  . /  , .J. * WmMMmw
, , . . . „cepovaní , děli iezdily s bedničkou » 4- . . - J i
budovali vlastni saunu z nevyužitého y naručí házely si polystyrénové kost L
sklepem školy. Další zajímavou a uzi- k a míeky ve dvojicích Se držely m K M M
tečnou formou otuzovam děti je před- kroužků nebo v zás tupu lana, snažily f j j f e »  M M
plavecký výcvik,  ̂ ktei ý v teto ma- se t re fit do branek. Při hře nemyslely
terske škole rovněž organizuji . na t0> že n gco dělají špatně, ztratily J | l ř > v

Podle miotnich možnosti se v ma- strach  a naučily se jezdit i na vleku. 
terskych školách zacina zavadat 1 za- Hned od začátku bylo vidgt| k terému -
kladní lyžařsky výcvik. Je zajímavé, . .  . . . . . . . .

. , - dečku se rodíce vemni více a proie-ze v jabloneckém okrese s mm neza- , , ‘ 1 ,J .áalIPgaj.
čali v některé  venkovské škole, kde vila se také nutnost vhodného vyba-
mají do přírody blízko, ale zase v m vení. Dřevěne lyžičky jsou těžko ovla- jp  ^
první jablonecké, k terá  stojí ve stře- datelné a stačí právě jen prvním kruč- : j j f a l :
du města. Jednu zimu zkoušeli lyžo- kům. Vhodnější jsou lisované lyže
vat na malém svahu v blízkosti ško- z NDR a ideální je bezpečnostní vá- _ _ r  r
ly, ale odtud je vyhnala stavba devíti- zání, ale to už je zase otázka dostup- V 7 A m V
letky. A tak se pomocí jednoho ta- nosti takovéto výstr0 je. I přesto, že f  MaXMi l l /  t N t l
trnka spojili s TJ Bižuterie, k terá  na . . . .  . . .  . . . . . . .  .
svahu SevérSku -  svou délkou a mír- dej l  zdaleka nemely ideální vybaveni, „  r  y ,
ností zvláště vhodném pro děti — po- zvládly osm lekci výcviku bez sebe- f "  f |  L  |  ÍC  K t W / I F
stavila dětský vlek, odpočívárnu a menšího úrazu a k plné spokojenosti ■ ■ m
organizuje tu lyžařskou školu. Než se své i dospělých kteří se o ně starali . Jedním z vzorných t r e n érů v čs. ly- 
ucitelky z 1. m aterské školy do to- Lyžařský výcvik předškolních  děti  ̂ _
hoto experimentu pustily, nárážely byl trochu krokem do neznáma, ale žovám je František Kovář (TJ CZ Stra
na četné námitky, týkající se zejména inňská zknšpnnqt netvrdila ž p íp konicej . Bývalý jihočeský aktivní zá-
bezpečnosti Učti a Jejich životosprá- ™  A tak “etos jezdily z i mata ° vodník vychoval řadu běžců, kteří
vy. Složité také bylo zorganizovat do- . . . . .  T , , . . . . .  , . . . .  . . . . . . . . . . .
právu. Ale i to se díky ochotným ske školy v Jablonci nad Nisou na Se-  uspesne reprezentovali Jihočesky kraj.
lidem podařilo a tak minulou zimu ve 1 cik další děti. Závodní činnost začínal v roce 1938
dvacet dětí ze dvou oddělení nejstar- Kolektiv jablonecké 1. MS se tedy ve skromných podmínkách a lyžování 
sích jelo osmkrát do hor lyžovat. Vy- nebojí experimentu, přestože mnohdy zůstal věren. Když zanechal závodění
jížděly vždy po osmé hodině ráno se učitelky musí nastavovat volný čas . , T . . . .
1 1 J ť  , . . . .  jako tren e r  í. třídy po roce 1952 se

a bojovat s námitkami nebo 1 nepo-
_ , , , . . . . . .  věnoval výchove mladých bezcu. Machopením. Zcela nezbytné je vedet 3 3

kam se obrátit  o pomoc, umět pře- zásluhu na dobrých výsledcích F.

M p m n r m l  HíinZV ^ P lIP T íí svědčit a záleží také na tom, aby Pešla, ing. J. Žáka, J. Noska, V. Pů-
l i l u l l l U I  IQ I  I l U l l t y  U u l l O l u  myšlenku podporoval celý kolektiv. bala i člena současného čs. reprezen-

V Memoriálu Honzy Seilera, celostát- Elán a obětavost však přinášejí cen- tačního družstva M. Bečváře,
ním klasifikačním závodě dorostu ve nou výhru: zdravé a otužilé děti, kte- František Kovář zastával různé
s jezdových d isc ip l inách  v Bílé v Besky- r g ledacos umějí a dokážou. f u n k c e  i v n k r p s n ím  a k r a i s k e m  sva
dech, k terý  byl současně  prvn í  čás t í  Ces- TANA HENŽLÍKOVÁ Iunkce 1 v okresním a krajském sva-
koslovenského  poháru ,  v obřím sla lom u  i zu. Patř í k úspěšným propagátorům
zvítězili  M arian  Bíreš (ČH Banská Byst- _____ socialistické soutěže o čestný titul
rica) a Patricia Petrová (Jasná Liptov- MMĚ  I B H P f i U P M I  ( T' Vzorný a k těm, kteří se největší mi
sky MikulasJ, ve slalomu dvakrát Luděk ImSP8̂  P T g J B S ž  V _ . . . .  . . .
Mrklas (Jiskra Železný Brod), Patricia ** 1011 P ° á ^ e li na úspěšném biigadnic-
Petrová a Ivana Jandová (LIAZ Jablo- f l H L g  ” kém úsilí lyžařského oddílu ČZ Stra
nec). Závody dobře připravila TJ Vítko- ^  konice.

Obří sla lom — dorostenci:  1. Bíreš (ČH ^  m ezi strakonickými lyžaři v plné sv ě

Mrklas (Jiskra Zel. Brod) 120,25, 3. Po- j ž e s t i  š e d e s á t i n y .  T a je m n ík  OV KSČ a
chobradský  (ČH Ban. Bystrica) 121,23. 'v 'i ’ V | | |  p ř e d s e d a  OV ČSTV ve S t r a k o n ic í c h

První sla lom — dorostenci :  1. Mrklas gg|?/|L,  , \  ^  A \ s. L a d i s l a v  M a c h  m u  o d e v z d a l  „ V e ře j -

106,12 (52,42 a 53,70), 2. Udatný (Spař- UZn^ n * 23 z á s ' u á y  0 ro z v o j  čs. tě -

103,80°[52̂ 32 a 51,48K ^ oÍ S ' ^  '' ' W  h ° pokračoVÚní jeho ve ře íně prospěš-

První sla lom — dorostenky:  1. Petrová W Ě  o b á l k y  ČTK, n a  t ř e t í  a z a d n í  s t r a n ě
102,43 (50,78 a 51,65], 2. Černocká 103,08, W  "í : « j  o b á l k y  O ta  M r á k o t a .

Černooká 93,64, 3. Koulová (Slovan Pec u '  u r  1 1  J i ř i n a  P o l a n s k á ,  J a r o s l a v  T ro u s i l  a
pod Sněžkou) 94,23. |  %mMt, f~ y ' - ^  /% ' a r c h i v .

16



' Z bojů
l j | r  v b ílé  stopě

Ta/cé letošní čs. lyžařská sezóna přinesla mnoho zají- 
Îé Z - o Hms ^ I  mavých bojů v bílé stopě. Na prvním obrázku tří nej

ím ll llrP v ^ *  úspěšnější ženy z XV. ročníku Jizerské padesátky. Zleva
druhá Hana Bičíková, vítězka Heidi Suchánková-Ha- 
nischová a třetí Zdena Janovská (všechny RH Jablonec). 

W B  iBMm ilra |llk  Na druhém Peter Jurko (TJ Jasná) vítěz trojkombinace
f W  W BĚĚhj . a obřího slalomu Družby na Špičáku v Jizerských horách
\  í  ̂ a na třetím úspěšné mladé čs. reprezentantky ve sjezdu

fcl těchto závodů. Zleva Milanová, Boráňová, Jakiminská
' (SSSR), Hanušová, Hozdová a Parobková.

- . v j  ■ 4» L



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



111111 ROČNÍK 68 +  KVĚTEN 1982 +  Kčs 3,— S  l ^ É I

/



Z bojů & k
na X V II. Tatranském  I
poháru JÉ|
Sedmnáctý ročník Tatranského poháru na Štrbském Plese sou- j ¡j ffljĚĚ
středil na startu dosud nejsilnější mezinárodní konkurenci i WĚĚ
v klasických disciplínách po mistrovství světa 1970 ve Vyso- mBĚ
kých Tatrách. Vždyt se bojovalo o body ve čtyřech závodech a » \
Světových pohárů. Na prvním obrázku Nor Ole Bremseth, Ě B  ^R ‘\
který zvítězil ve skoku na obou můstcích. Na druhém Blanka ^ B  W í \
Paulů (ČSSR) při vítězném běhu SP na 10 km, v němž porazila ff  \
i trojnásobnou mistryni světa Norku Berit Aunliovou. Na třetím ^ g  \
zajímavý záběr z běhu mužů na 30 km. Vpředu Bulhar Simičev g g
(32), za ním švub (32) a Švýcar Sandoz (26). ^ /



PŘ<fšTSfAHoU Lyžuje celá rodina
^  I  f  I A  N e j d e  o n o v ý  t e l e v í z n y  s e r i á l ,  a l e  n á z o v  č l á n k u ,  k t o r ý  s a  m i  z d á l  b y ť  n a j -

V *  B «J Ba p r i l i e h a v e j š í  p r e  s ú č a s n ý  r o z v o j  m a s o v é h o  l y ž o v a n i a  n a  S l o v e n s k u .

P ř í s l u š n í c i  s t a r š e j  g e n e r á c i e  s a  e š t e  d o b r é  p a m á t a j ú ,  ž e  l y ž e  v  d o m á c n o s t i  —

•  t o  b o l  z n a k  d o b r é  s i í u o v a n e j  r o d i n y .  D n e s  d o s l o v a  l e n  ť a ž k o  b y  s m e  n a š l i

r o d i n u ,  k d e  b y  n e m a l í  a s p o ň  j e d e n  p á r  t e n š í c h ,  a l e b o  š i r š í c h  l y ž í .  Je t o  z n a k  

v y s o k e j  ž i v o t n e j  ú r o v n ě ,  l e b o  k  t o m u  p a t ř í  a j  o s o b n é  a u t o ,  a l e  u r č i t é  t o  p r e -  

K MISTROVSTVÍ GSSR z r á d z a  a j  v e l k á  p o p u l a r i t u  v y z n a v a č o v  t o h o t o  b i e l e h o  š p o r t u .

-  -  - P o t e š u j ú c a  j e  s k u t o č n o s ť ,  ž e  m n o h í  o b č a n i a  u ž  v l a s t n i a  n i e l e n  z j a z d o v é

v  L Y Z . L J V A I M I  l y ž e ,  a l e  a j  b e ž e c k é .  V e ď  k o m b i n á c i a  o b o c h  d r u h o v  l y ž í  j e  n a j i d e á l n e j š i a  p r e

k a ž d é h o .  R a d o s t '  z  r y c h l o s t i  č i  „ t a n e č n é h o “  p o h y b u  n a  z j a z d o v k e  o b č a s  v y m e 

t l  n i ť  z a  t r o c h u  n á m a h y  č i  p r e c h á d z k y  n a  b ě ž k á c h  j e  n i e l e n  r o z k o š ,  č i  p o o k r i a -

t i e ,  a l e  j e  u r č i t é  t ý m  n a j l e p š í m  l i e k o m ,  v l a s t n ě  p r e v e n c i o u ,  č o  s m e  m o h l i  p r e  

-  s v o j e  z d r a v i a  v  z i m n o m  o b d o b í  s p r a v i t ' .  Je š ť a s t í m ,  ž e  s i  to  u  n á s  u ž  u v e d o -

o V M  I c i v  m u j e  t a k m e r  k a ž d ý ,  a  t o  a j  n a p r i e k  p o m ě r n ě  v y s o k ý m  f i n a n č n ý m  n á k l a d o m ,

SEVERU k t o r é  s  t ý m  s ú v i s i a .

Z a b e z p e č o v a t  v y s o k á  m a s o v o s t  l y ž i a r s k e h o  š p o r t u  —  to  j e  j e d n a  z  h l a v n ý c h

•  ú l o h  n á r o d n ý c h  z v á z o v .  B o l o  š ť a s t í m  p r e  S l o v e n s k ý  l y ž i a r s k y  z v á z ,  k t o r ý

m o h o l  p r e v z i a ť  v š e t k y  d o b r é  s k ú s e n o s t i  s v o j h o  p a r t n e r s k é h o  z v á z u  v  C e c h á c h .  

V e ď  o r g a n i z o v a n é  l y ž o v a n i e  v  č e s k ý c h  z e m i a c h  p a t ř í  m e d z i  n a j s t a r š i e  n a  s v e t e  

ZAJÍMAVOSTI a  z a  k r á t k o  s i  b u d e  p ř i p o m í n a t  u ž  80. v ý r o č i e .  N a  S l o v e n s k u ,  ž ia l ' ,  r o z v o j  l y -

q \ / c t a  ž o v a n i a  n e m a l  t a k é  d o b r é  p ř e d p o k l a d y  a  t a k  s m e  v l a s t n ě  m u s e l i  v š e t k o  d o -

Z - C  o V L I A  h á ň a ť  a ž  p o  o s l o b o d e n í .  H i s t o r i c k ý  r o z d i e l  v  z a č i a t k o c h  b o l  a s i  30 r o k o v .

V  k v a l i t ě ,  n a j m a  v o  v y s o k e j  ú r o v n i  m a s o v é h o  l y ž o v a n i a ,  s a  n á m  d o t e r a z  n e p o -  

| H |  d a ř i l o  r o z d i e l  o d s t r á n i ť .

V  p o r o v n a n í  s  č e s k ý m i  k r a j m i  z a o s t á v á m e  v  c v i č i t e l s k ý c h  k á d r o c h .  P o č t y  

c v i č i t e l o v  v š e í k ý c h  t r i e d  s ú  v  C e c h á c h  n i e k o l k o n á s o b n e  v y š š i e .  N e r a z  l e n  

z á v i d í m e  o r g a n i z o v a n o s ť  j e d n o t l i v ý c h  p o d u j a t í  p o r i a d a n ý c h  š k o l s t v o m  č i  i n ý m i  

N A  T I T U L N Í  S T R Á N C E  P H I L  M A H R E  o r g a n i z á c i a m i .  Č a s t o  s m e  s v e d k a m i ,  ž e  š k o l s k é  l y ž i a r s k e  k u r z y ,  č i  k u r z y  u č -

( U S A /  K T E R Ý  O B H Á J I L  P R V E N S T V Í  ň o v s k e j  m l á d e ž e  n a  S l o v e n s k u  v e d ú  u č i t e l i a  b e z  a k e j k o l v e k  l y ž i a r s k e j  k v a l i -

V E  S V Ě T O V É M  P O H Á R U  V E  S J E Z D O -  ř l k a c i e '
Trýr.rj n jnr  jpr fM sr u  p h i t  M A U R E  N a  SIovensku e v i d u j e m e  d v a  t i s í c  t r e n é r o v  a  t r i  t i s í c  r o z h o d c o v  v š e t k ý c h  

. _ ' . ’ _ - t r i e d .  C v i č i t e l o v  m á m e  o k o l o  300. A k  b y  v š e t c i  z  n i c h  p r a c o v a l i  s v ě d o m i t ě ,  t a k
Z V Í T Ě Z I L  T A K É  V E  43.  R O Č N Í K U  j j y  t e n t o  s j a v  ]j0 l v  s ú č a s n o m  v ý v o j i  d o s t a t e č n ý .  Ž ia l '  m u s í m e  k o n š t a t o v a ť ,  ž e  

V E L K E  C E N Y  D E M Á N O V S K Y C H  J E S -  a k t i v n ě  p r a c u j ú c i c h  d o b r o v o l n ý c h  k á d r o v  s a  n á m  z m e n š u j e ,  v  d ů s l e d k u  t o h o

K Y N  V  J A S N É .  —  N A  Z A D N Í  S T R A -  s a  č a s t o  s t á v á ,  ž e  m n o h í  z  f u n k e i o n á r o v  p r a c u j ú  v o  v i a c e r ý c h  f u n k c i á c h  č i

N Ě  O B Á L K Y  K V Ě T A  J E R I O V Á  S  B R O N -  ú s e k o e h .  Z n a č n é  z a o s t á v á m e  a j  p ř i  o r g a n i z o v a n í  l y ž i a r s k y c h  š k o l  a  t z v .  p r í -  

Z O V O U  M E D A I L Í  A  M A S K O T E M  Z  L E -  p r a v i e k .  D o b r ú  č i n n o s t '  v y k a z o v a l o  v  t e j t o  s e z ó n e  i b a  10  l y ž i a r s k y c h  š k o l ,  a  to

T O S N I H O  M I S T R O V S T V Í  S V Ě T A  V  j e  u r č i t é  m á l o .  N e d a ř i l o  s a  n á m  i c h  v i a c  z o r g a n i z o v a t '  n a p r i e k  s n a h e  k o m i s i e

K L A S I C K Ý C H  D I S C I P L Í N Á C H  V  O S L O  z á k l a d n é h o  l y ž o v a n i a .  Z d á  s a ,  ž e  i n i c i a t i v u  f u n k e i o n á r o v  z v a ž o v a l a  č a s t o  k o m 

p l i k o v a n á  a d m i n i s t r a t i v a  p r i  z a k l a d a n í  š k o l  a  p o t o m  a j  p r i  s a m o t n e j  p r e v á d z k e .

O r g a n i z o v a n i e  p o d u j a t í  m a s o v é h o  c h a r a k t e r u  v š a k  n a p r i e k  u v e d e n ý m  n e -  

d o s t a t k o m  p o s t u p n é  n a r a s t á .  P o t ě š i t e l n é  je ,  ž e  s  t ý m  ú m ě r n ě  a j  n a r a s t á  p o č e t  

š t a r t u j ú c i c h .  M e d z i  n a j v á č š i e  m a s o v é  p r e t e k y  p a t ř í  B i e l a  s t o p a  S l o v e n s k é h o  

V7 n s m a a s  a?1 n á r o d n é h o  p o v s t a n i a .  T a k m e r  700 p r e í e k á r o v  p r i b ú d a  k a ž d ý m  r o k o m .  V  t o m t o

a r n w m l  " ' ^ i  r o k u  u ž  S t a r t o v a l o  t a k m e r  š e s t  t i s í c  p r e t e k á r o v .  O b u d ú c i  10.  r o č n í k  j e  u ž

j i |  s i l  d n e s  t a k ý  z á u j e m ,  ž e  j e  t a k m e r  i s t é ,  ž e  b u d e  o p a t  p ř e k o n a n ý  r e k o r d n ý  p o č e t

8 Sk ' B  9 1 0 " Jj § É  š t a r t u j ú c i c h .  Je p o t ě š i t e l n é ,  ž e  d n e s  s a  v á č š i n a  ú č a s t n í k o v  p ř i p r a v u j e  n a  t i e t o

j i j L g l T ii n m a s o v é  p o d u j a t i a  t a k m e r  c e l o r o č n ě  a  p ř e d  š t a r t o m  n a  B i e l e j  s t o p e  S N P  s a

n a j s k o r  z ú č a s t i í u jú  k r a t š í c h  b e h o v ,  a b y  t e n t o  bo l  a k ý m s i  v y v r c h o l e n í m  c e l o -  

r  r o č n e j  p ř í p r a v y .
R o č n í k  68 1S 0 J Z  d a l š í c h  m a s o v ý c h  p o d u j a t í  s p o m e n i e m  ú s p ě š n é  s ú ť a ž e  o C e n u  L a š t o v i č k y ,

Vydává Československý svaz tě lesné  vý- C e n u  K a m a r á t a  a  T e x t i l á k a  p r e  p i o n i e r o v ,  k t o r é  o d  š k o l s k ý c h ,  c e z  o k r e s n é

chovy v nak lad a te ls tv í  Olympia v Praze.  a  k r a j s k é  k o l á  v r c h o l i a  c e l o s l o v e n s k ý m i  p r e t e k m i  p i o n i e r o v  v  R u ž o m b e r k u .

Š éfreda k to r  tě lových, časopisů  ing. Ale- P o m ě r n ě  d o b r á  j e  s p o l u p r á c a  z o  z l o ž k a m i  R O H  a  S Z M  p r i  m n o h ý c h  p r e t e -  

xandr  Žurman. Odborný r e d a k to r  časo- k o c h  p r e  š k o l s k ú  m l á d e ž ,  u č ň o v  a  p r a c u j ú c i c h .  D l h o r o č n ú  t r a d í c i u  m a j ú

pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí red ak čn í  n a p ř í k l a d  p r e t e k y  g e n e r á c i í  v  C a s í e j .  P o p u l á r n ě  s ú  a j  p r e t e k y  b ý v a l ý c h  z á v o d -

rada:  J. Trousil,  p ředseda ,  ing. P. Borský, n í k o v  n a p ř í k l a d  n a  M a r t i n s k ý c h  h o l i a c h  a t ď .  V e l k á  o b l u b u  s i  z í s k a v a j ú  t z v .

K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- r o z l ú č k y  s o  s n e h o m .  I c h  v e s e l á  f o r m a  j e  p ř i t a ž l i v á  n a j m a  p r e  m l a d š i u  m l á d e ž ,

land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, ^ j  k a l e n d á ř  l y ž i a r s k y c h  p o d u j a t í  p r e  r o k  1 9 8 2  m a l  v ý š e  500 r o z n y c h
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, ’ , , , . _ . , ,  „ . ,  x
PhDr. J. Potměši l  a dr. J. Soukup. Redakce; P r e t e k o v  p r e  y s e t k y  k a t e g o r i e  a  ú s e k y  l y ž o v a n i a ,  z d a  s a  z e  j e  t o  v s e t k o  m á l o .

115 88 P raha  1, Klimentská ul. 1. Telefon ZauJem 0 P ř e t é k á m e  s a  od  t y c h  n a j m l a d s i c h  a z  po  t y c h  s k o r s i e  n a r o d e n y c h
čís. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka;  k l . p ř e s a h u j e  p o č t y  p o d u j a t í  m n o h o n á s o b n é .  Tu v š a k  m u s i a  p o m o c t  a j  ď a l š ie  r e -

dni p ředcháze j íc ího  měsíce. Vychází jed- z o r ty ,  o r g a n i z á c i e  a  pod .
nou za měsíc.  Vytiskla Stráž,  t i sk a ř s k é  P l á n y  V ý b o r u  l y ž i a r s k e h o  z v á z u  S Ú V  C S Z T V  n a  n a j b l i ž š í c h  p a t  r o k o v  p r e d -  

závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. p o k l a d a j ú  z n í ž e n i e  n e d o s t a t k o v  n a  n a j m e n š i u  m i e r u .  P l á n y  v š a k  b e z  a k t í v n e l i o

Rozšiřuje  PNS. In form ace o p ř ed p la tn ém  p ř í s t u p u ,  k r a j s k ý c h  a  o k r e s n ý c h  l y ž i a r s k y c h  z v á z o v ,  t ě l o v ý c h o v n ý c h  j e d n o t

podá a objednávky př i jím á pošta  a každý a  d á l š í c h  z l o ž i e k  b y  s a  n e d a l i  s p l n i t ’. V e l k ý  z á u j e m  o l y ž o v a n i e  s i  t ú t o  s t a r o s t -
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy- .. .. . —
řizuje  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz 1VÍ^S Z3S UZ1" , . , .., „ , . ,  . . ,
t isku  Praha, ad m in is t race  vývozu t isku, No a  v n e p o s l e d n o m  r a d ě  si  m u s í m e  u v ě d o m i t ,  ze  n a  a k e j  ú r o v n i  b u d e m e  
Kafkova 19, 160 00 P raha  6. Uzávěrka to- m a t  z á k l a d n é  ly ž o v a n ie ,  t a k ý  b u d e  a j  v ý k o n n o s t n ý  s p o r t  a  t a k á  b u d e  a j  n a s a  
hoto čísla  byla 1. dubna 1982. r e p r e z e n t á c i a .  A z á u j e m  n á s  v š e t k ý c h  je,  a b y  b o la  l e p š i a  a k o  d o t e r a z .

ISSN - 0323 - 1445 Dr. MARTIN SCHELLING, p ř e d s e d a  VLZ ČSZTV

1



k MS 1982  | S

nepřeko aH  ̂  ̂ > -
mosféra, ale především proto, že byly
dosaženy mimořádné výkony a dra- z  čs. běžců na MS 1982 v Oslo si nejúspěšněji vedl Jiří Svub. Na 30 km  byl
matičnost soutěží překonala všechna osmnáctý, na 15 km  23. a v závodě na 50 km  obsadil cenně 14. místo. Na obráz-
očekávání. ku při padesátce dostává občerstvení od jednoho z čletyů čs. realizačního tým u

Chtěli bychom se poděli t o dojmy ing. L. Stonka
a zkušenos ti — je jich tolik, že musí

t^k ú ž a sn é ^ ž e  se pokutím l*přibH žit  nad městem u Přístavu jako skutečný Celkové hodnocení medailí
c e l ^ v é  uspořádáni a atmosféíS  r ? i  ^ n í c h  sportů. Vydávali množ- a bodů na MS 19112:

Norské království bylo již počtvrté f 1 ^ û m s  p r T k t i " k ? ’c e i ? T n y  Medaile
organizátorem vrcholné světové sou- rozh lase i televizi v y s í la l  dram atické celkem zl. stř. bronz. b.těže — 1930 FIS závody, 1952 ZOII, v rozm ase televizi vysílat p iam aticke
1966 MS a 1982 MS. Norsko má boha- rePor taz- ze j^ech soutěži V tomio Norsko 14 b 4 4 u8
té lyžařské tradice, 1879 byl uspořá- sm ěru  p ř e d s t i h l i ^  MS 1978 v Lahtt. Finsko 9 1 4 4 55
dán první HolmenkoUen závod, roku Je skutecne neuven te lne  kolik rozho- SSSR 6 2 3 1 50
iq q q  , v 0 , , j  voru, reportáži a přímých přenosu NDR 4 1 1 2 29
lvžnvání "n °Ppo, ip|U n n J jaů  '! stibli udělat. Šli dokonce tak  daleko, Rakousko 3 1 1 1 18
mpstn ňcin Ip ^v na Hnimpnkniipnn že do všecb ubytoven účastn íků roz- Švédsko 2 2 0 0 16
p r f 0odp0o č in e f o yb č r n ů Ha ° 1 r í 0lS  váželi kazety s videozáznamem jedno- CSSR 1 0  0 1 9

k f  VVyr j a s Pn r í o mb ? ' I  " f n o l m t -  “ Z *  ^ d o b r ý c h  nápadů dok*- Běhy celkem
kollenu celkem 2200 km běžeckých ?a h  re a h f Vat 1 v P ^ b e h u  světového Norsko 9 5 2 2 65
tratí a z toho 80 km je osvětleno, dá- T Z ln n !  USpe- T 1rep f  | SSk 5 2 3 0 44
le množství m ůstků a sjezdových sva- , , y m.in u .^c i  e ’ Pora radu Finsko 5 0 2 3 30
hů. Norský lyžařský svaz byl založen anke í pro d lvaky í l lP°vam  V1+tez^  p0‘ Svedsko 2 2 0 0 16
21. února 1908. V letošním roce má f ^ v a m  současných reprezen tan tu  na NDR 2 0 0 2 8
260 000 členů a 1600 klubů, v souté- fotogiafiích z dětství atp.). Napři- CSSR 1 0  0 1 9
žích pravidelně startu je  40 000 lyžařů. ^lad PN společenském večeru vy- „  „
V sezóně 1981—82 bylo uspořádáno stoupili zpěváci a hudební skupiny y z y
225 závodů ve skoku, stejný počet z různých zemí a konferenciér vyvo- Norsko 5 3 1 1 39 .
běhů, 220 turist ických pochodů, 75 lal známé sportovce z těchto států, Finsko 3 0 2 1 1 7
závodů sdruženářů , 36 štafetových kteří sólisty i skupiny uváděli. ? n n ?

r S n t c i f  ZáV0Cl° ™ SieZd0Vý° h P »  mistrovství světa uspořádali NDR 1 0  0 1 4
Norsko je kolébkou klasických Iv- Den delt a ast 5000 malých sportovců Švédsko 0 0 0 0 2

žařských soutěží. Otcem moderního oc 2 do ZdPln R° WM arénu,
lyžování je nazýván Soudre Nordheim všude bVla velmi dobra organizace, Běhy muži
z Morgendalu v Telemarku, který při- množství pořadatelů sice slušně, ale Norsko 4 2 1 1 26
šel roku 1868 do Oslo a ohromil těch- velmi důrazně, střežilo pořádek. Do SSSR 3 1 2 0 27
nikou lyžování. Obrovskou propagací koridorů se skutečně dostali jen ti, švédsko 2 2 0 0 14
lyží a lyžování byl přechod napříč  kdož měli oprávnění. Na celém uspo- Finsko 2 0 0 2 13
Grónskem Fridjota Nansena v roce fádáni lze nalézt Jen dvě chyby -  j  ° °  J 4

L n ů  ŮLTLnL r ° VT  ” , S ° !menl 0l‘ chyběla cílová kamera v bězích a zá- NDR 1 0  0 1 4lénu, dokonce přijel na lyžích z Ber-
genu a |Jyl devátý) verecna soutěž ve skoku byla došlo- Skoky

Norové udělali pro přípravu MS ob- va b oro r- Finsko 3 1 1 1 20
rovskou práci a skutečně nic nepone- Jinak celé mistrovství budilo dojem, Norsko 3 1 1 1 18
chali náhodě. Šlo nejen o celkovou že soutěží Norsko proti „zbytku“ svě- Rakousko 3 1 1 1 18
přestavbu Holmenkollenského areálu, ta. Je to neuvěřitelná, ale vynikající NDR 0 0 0 0 6
běžeckých tra tí  a velkého můstku, ale připravenost norské reprezentace, Kanada 0 0 0 0 3
1 dobudování všech potřebných objek- úžasná motivace a bojovnost a skvě- USA 0 0 0 0
tú pro sportovce, novináře, informa- lé domácí prostředí dokázalo, že ne- závad sdružen'
ce atd. Vytvořili překrásný  propu- chyběli ani jednou, tedy v žádné dis- * ze y
gační film o Oslo a mistrovství světa ciplíně na s tupních vítězů. Propukla N ° R 2 1 1 0

a ten bez jediného mluveného slova a po celou dobu MS trvala zlatá ho- ysSR ° 1 0 0 1 ±r
představil Norsko a Nory jako praco- rečka na Holmenkollenu a hlavními Finsko 1 0  1 0  5

vitý, veselý a především sportovní ná- „zlatokopy“ byli norští reprezentanti,  NSR 0 0 0 0 5
rod a HolmenkoUen, ten malý kopec jak ukazují naše přehledy. Japonsko 0 0 0 0 1

2



Výsledky soutěží velmi dobře uka- fetě 4 X 5 km zajela nejlepší čas) — ¡¡¡J
zují celkovou .nadvládu“ Noru. Roz- 26 let, výška 170 cm, váha 56 kg,
bor jednotlivých závodů ponecháme 19 b. bez štafet.  Je studentkou histo- W% ¿vff
trenérům, celkový rozbor provedeme rie.
příště.  2. Hilkka Riihivuoriová [Finsko] - -  i i j , j ŠĚk ^

Převaha Norů v klasickém lyžování 30 let, 160 cm, 54 kg, 14 b., sportovní j ,&  * * šk
vyplývá i z historických tabulek. Za- ins truktorka. Dvakrát 2. místo, jed- } JĚK y  IBjk
jímavé je, jak vypadá tabulka medailí nou třetí, 2 . - 3 .  čas ve štafetě . j J Ě
na vedoucích místech v celé historii 3. Raisa Smetaninová (SSSR) — 30 i i W ^
mistrovství světa a ZOH, tedy od roku let, 162 cm, 55 kg, 7 b.. Čtvrtý čas ve 
1924: štafetě , je učitelkou. 1 zlatá medaile, %

Norsko 180 64 59 57 4' /]ca?I ^tâ e tě ' . . . .  „ I r
Finsko 157 47 62 48 , 4 Brit Pettersenova (Norsko) - 7 .  F  V  W \
SSSR 121 47 38 36 bodu, 6. cas ve stafete •  ■  \
Švédsko 106 39 29 38 5.^ Kveta JerioVci (CSSR) — 6 o., MĚ W k \
NDR 46 16 16 14 21' cas v.e. s ta fe te t . . .  ■  B  \

21 7 i ]  6. Anette Boova (Norsko) — 5 b., fm  H  \
14. čas ve štafetě . :m  -0

V běžeckých disciplínách bV̂ a s i^ c e  Podstatně od- M  ®  \
lisna. Vítězově jednotlivých disciplin éjĚ  Mm

Finsko 128 37 49 42 se kromě štafety v jiné soutěži ne- . > 0 ^  »
SSSR 109 44 34 31 umístili na předních místech. %, V
Švédsko 91 37 24 30 Oddvar Bra (Norsko) — 31 let,
Norsko 81 27 9 25 183 cm, 74 kg — 15 km, 2. čas ve
NDR 17 5 8 4 štafetě . , D .. . . . . . . .
ňccr, i c  o o n rp. Norka Berit Aunliova bula nejlepsi za-CSSR 15 2 6 7 Thomas Eriksson (Švédsko) — 23 . . .  . . , . J* L , , ., . „„ , 1 „n , 1 vodnici mistrovství světa v Oslo, kdelet, 176 cm, 68 kg — 30 km. , . 7 y .  , . .  . ,*Tn 3,, ’ , Ď vybojovala tri zlaté a lednu stříbrnou
Ve sk0kU , tThX as W e b e r e  (švédsko) - ^ 2 6  zá M r  /e z T'atranského p0 .
Norsko 51 20 15 16 le t ’ 184 am’ 73 kg 50 km> 25’ cas háru, kde si druhým místem na 10 km
Finsko 17 7 6 4 ^ L a rs -E r ik  Eriksen (Norsko 1 26 zaíistila prvenství ve Světovém po-
NDR 16 5 6 5 . ,Liai®0“ :lIk L" kSfrn l N o r s k o 2 b  M m  WB2

Rakousko 12 3 5 4 ien\  188 . c™- 75 kg ~  ?* +mis5° na
Švédsko 10 1 2 7 30 j™J tretl  na 50 km a ses ty cas va _ _ . f kt  i i 01 , .
pnop 9 2 4 3 stafete . Ole Bremseth (Norsko) — 21 let,

Juraj Burlakov (SSSR) — 22 let, 180 cm, 72 kg — třetí  na P 70, čtvrtý

V závodě sdruženém 176 cm’ 70 kg — druhý na 50 km> na p 90-
čtvrtý na 15 km a zajel nejrychlejší Olav Hansson (Norsko) — 25 let,

Norsko 48 18 15 15 čas ve štafetě . 179 cm, 68 kg — druhý na P 90.
NDR 13 6 2 5 Alexandr Zavjalov (SSSR) — 27 let, Jari Puikkonen (Finsko) — 23 let,
Finsko 12 3 7 2 172 cm, 70 kg — druhý na 15 km, 180 cm, 68 kg — druhý na P 70.
CSSR 7 3 3 1 šestý na 30 a 50 km, ve š tafetách  za- Ze sdruženářů  byli nejúspěšnějšími:
SSSR 6 0 3 3 běhl 11. čas. Byl jediným běžcem na Tom Sandberg (Norsko) — 27 let,
Švédsko 5 1 3  1 MS 1982, který se umístil ve všech 173 cm, 67 kg — vítěz závodu sdru-
NSR 4 2 0 2 čtyřech disciplínách mezi prvními ženého rozdílem 40 tisícin bodu.

šesti. Konrád Winkler (NDR) — 27 let —
Doufáme, že alespoň některé  z vás Nejlepším skokanem se stal: druhý v závodě jednotlivců, v soutěži
překvapilo „lichotivé“ umístění CSSR. Armin Kogler (Rakousko) — 23 let družstev dosáhl druhého nejlepšího 
Je to z větší míry podíl z dřívějších — první na P 70 m, druhý na P 90 m výsledku.
let. I na tuto s tránku  úspěšnosti se a získal i největší počet bodů v sou- Uwe Dotzauer (NDR) — 23 let —
příště podrobněji podíváme. těži družstev (249,0 b.). třetí  v závodě jednotlivců, v soutěži

Nejúspěšnější běžkyní byla zcela Matti Nykanen (Finsko) — 19 let družstev zaznamenal nejlepší výsie- 
po zásluze Norka Berit Aunliová 13 174 cm, 54 kg — první na P 90 m, dek.
zlaté a jedna s tř íb rná  medaile, ve šta- čtvrtý na P 70 m. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

P r v e n s t v í  F r y k b e r g a  v e  S v ě t o v é  b ě ž e c k é  l i z e
Švéd Lars Frykberg vybojoval prvenství ve čtvrtém roč- 2:45:41, 6. Kagge (Nor.) 2:47:37, 7. 

h IIIIM'M  pfH niku Světové běžecké ligy (World Loppet League) 1902 Kempainer 2:47:57, 8. Normann 2:49:05, 
L U - U J  před Norem Magnarem Rismyhrem a svým krajanem Olou 9. Lund 2:49:49, 10. Webber (všichni 

\ y  ‘l i r  Hassisem. Po úspěchu v Běhu krále Ludvíka v NSR a ve USA] 2:49:55.
J i  \  Vášově běhu ve Švédsku zvítězil i v předposlední soutěži „ A r  -/  1 IfSt, |  \  .  - ť . ť , ~. ... .  Devátý závod — Engadinsky ma-

/ \ — švýcarském Engadinskem maratónu, coz definitivně roz . .  , í 0 , „ .  1 t- , . „ „ ,■ i . . . . . . .  ’ . , , . raton [42 km): 1. Frykberg Sved.1 !/  hodlo o jeho primátu. V zaverecnem závode Birkenbemer- . cn n- \  cn fc Q\ A . j »t f  , , . . .  .  „„ . . .  __ 1:50:0b, 2. Ola Hassis 1:50:45, 3. En-A I I  i  rennet v Norsku na 55 km skončil az 33. se ztrátou 22:19 ’ . cr, . ’
IV  \Ě  W / A  min. na vítězného Nora Dag Atle Bjorkheima, ale bodově již destad (USA) 1-50.50, 4. Noidby

^ ¡¡n[I nemohl být dostižen. Nor Rismyhr pátým pořadím v tomto (Nor.) 1:51:23, 5. Hallenbarter 1:51:44, 
l I l l lH in  l l t r r l  I závodě v celkové klasifikaci předstihl dosud druhého Has- 6. Sandoz (oba Svýc.) 1:51:52, 7.
^  * sise, který skončil v Birkebeinerrennet jedenáctý. Ward (USA) 1:52:04, 8. Deola (It.)

Ola Hassis rozhodl osmý závod Svě- Lundbackovi v loňském roce i tento- 1-52.06, 9. Schobel (NSR) 1.52.12, 10. 
tové běžecké ligy American Birkebei- k rá t  prvenství patří švédskému ly- Grúnenfeldei (Svýc.) 1-52.43. 
ner na tra ti  55 km, v Engadinském žaři. Desátý závod — Birkebeinerrennet
m aratónu byl druhý za Frykbergem. . , . . .  JO (55 km): 1. Dag Bjórkheim 3:02:43,
V závěru World Loppet League si Vý^ ec y posle nic i ti i zavoc u Arvnes (oba Nor.) 3:07:28, 3. En-
úspěšně vedl Američan Audun Ende- Workl Loppet League. destad 3:07:58, 4. Jan Bjórkheim
stád (narozený v Norsku), v obou Osmý závod — American Birkebei- 3:08:57, 5. Rismyhr 3:09:19, 6. An-
posledních závodech obsadil tře tí  mís- ner (55 km): 1. Ola Hassis (Švéd.) m arkrud 3:10:18, 7. Pedersen 3:12:16,
to. Po vítězi prvých dvou ročníků 2:42:09,2. Jan Bjórkheim (Nor.) 2:42:12, 8. Ostberg 3:14:00, 9. Stene 3:14:05,
Světové běžecké ligy Švédovi Mattim 3. Beán (USA) 2:42:27, 4. Bengt Has- 10. Kvernerud (všichni Nor.) 3:15.:56
Kuoskovi a jeho krajanu Sve-Ake sis (Švéd.) 2:42:49, 5. Kappeller (Rak.) hod. -jt-

3



v  9  ” ~*t . kiádu národů SSSR v krasnojarské
STl H »  •* oblasti. Účast lyžařů a lyžařek osm

ii a  i  M  |  1 ($ l p i  |  i nácti zemí, v jejichž řadách byli
I r  V  I  I  M B  i  |  I mistři světa Thomas Wassberg (50

■ B  | B  kilometrů), Berit Aunliová (5, 10 km
B ■ (R W Ě Ě  r Wjg S m ^ i  a ve štafetě 4 X 5  km), skokan Armin

v § M Ě Ě < 1  § Kogler a vítězné skokanské družstvo
i # Í l I Í Í l t I i l  3Šv.^ •fcčV & W Ě K  Norska Johan Satre, Per Bergerud a

*WI fta Itía w  ENe? w  « «  ^   ̂ T í m 1 Bref1?®eth ^potvrzují vysokou hod-

mm jo |  b  ■ "'f | | x J nich lyžařských závodů v klasických

Tatranského "» «.,*» i s  ... .B WĚ HLASY VITEZÚ

V t  ^*B B m| Í   ̂ I  prvenství na Tatranském  poháru  sillllfll I I  ; ' W tĚ Ě Ě m l /  velmi vážím, vždyť se tu sešla výbor-
l l l l l f l l l i  M  ná konkurence, k terá  podle mého ná-
B m Sm  x\  • ‘ I  zořu byla si lnější než na Intersport-

Od mistrovství světa 1970 v klasic- \  ^   ̂ ... turné. Po úspěchu ve Světovém po-
kých disciplínách ve Vysokých Tat- ^  | l g  M '  ^BsS háru  v obou závodech na středním
rách jsme nepřivítali v CSSR. tak kva- I H É I  můstku v Lahti tato vítězství potvrzují
litní mezinárodní konkurenci jak na 'J S r  W m  ' W z  mou vzestupnou formu. Můstky na
letošním XVII. ročníku Tatranského - I  I  |,v ] ř 5 |  Štrbském Plese byly dobře upraveny,
poháru 19.—21. března na Štrbském ' m l k w T  ̂ 4 j i  pořadatelé  měli zásluhu na vysoké
Plese. Čtyři závody Světových pohárů „  T,. , . , úrovni závodů.“
byly ozdobou trad ičn í mezinárodní ^ zn, Hcirri Kirvesniemi vybojoval prven- q s_ rep rezen tan tka  Blanka Paulů: 
soutěže. Škoda, že ještě v závodě stVL ve Syetovem  poháru bezcu na 1j  ^Mám radost nejen z vítězství v de-
sdruženám chyběli ten tokrá t  lyžaři kilometru na Štrbském Plese i v tu -  sj tce Světového poháru, ale že se mi
světové špičky. cltce  podařilo tento úspěch zopakovat

Ve Světovém poháru  běžkyň se ve i v závodě na 5 km. Když jsem v běhu
Vysokých Tatrách rozhodlo již o le- na 5 km i při neúčasti  onemocnělé na 10 km předstih la  Květu (Jeriovou),
tošní vítězce, jíž se s ta la  tro jnásobná Květy Jeriové v první pa tnáctce skon- povzbudila mne do zbývajících kilo-
mistryně světa Norka Berit Aunliová. gii0 šest čs. lyžařek (1. Paulů, 2. Pa- metrů a byla to velmi dobrá psychic-
Druhé místo v závodě na 10 km za siárová, 6. Švubová, 7. Svobodová, 11. ká vzpruha. Úspěchy na Tatranském
Blankou Paulů jí stačilo k celkovému Sujová,’ 15. Klimková). poháru mi pomohly k získání sebe-
prvenství,  když její největší soupeřka  y  pa tnáctce SP mužů pro CSSR bo- důvěry. Škoda, že na mistrovství svě-
v této soutěži Květa Jeriová se musela  dováli: 8. Šimon, 11. Kohút, 15. Blaš- ta  v 0 s l° Ísem měla menší útlum,
spokojit až tř ináctým  pořadím. Ve k0j 18_ Švanda á 19. Beran. Potěšilo K úspěšným výsledkům přispěly i dob-
Světovém poháru  běžců se po předpo- umístění Kohúta a Blaška, zatímco namazané lyže trenérem  Bohoušem 
sledním závodě soutěže — patnác tce  švubovi se ten tokrá t  nedařilo  a skon- Rázlem.
na Štrbském Plese —• zdálo, ze dru- 29 v  závodě na 30 km (nezapočí- Fin Harri Kirvesniemi. ,,Nasadil
hý Thomas Wassberg (Švédsko) se tával se do SP) ve vedoucí desítce se jsem od začátku rychlé tempo se sna-
stane jejím vítězem. Trochu se zapo- umístilo pět čs. běžců: 4. Bečvář, hou získat náskok na Wassberga a
mnělo na výborného Američana Wil- b gvub 8. Šimon, 9. Blaško, 10. t0 se mi podařilo. Zásluhou dobrých
liama Kocha, který byl v Tatrách K*0hú t  ’ ’ ’ informací jsem v druhé polovině tra-
v tomto závodě čtvrtý a vítězstvím pro čs. skokany byl Tatranský po- tě p ředstih  10—15 sekund spolehlivě 
v závěrečné tř icítce v italském Cas- bár  další příležitostí,  aby prokázali, k° ^ troloVc? | ’ .
te lro ttu  se stal držitelem SP. _ že již p řekonali dlouhodobou krizi a Wtlliam Koch: Tatranská  tř ic í tka  pa-

Prvenstvi v obou závodech Světově- po tvrdm  snahu 0 návra t  mezi světe- tr i k nejlepsím tratím  ktere  jsem mel
ho poháru  skokanu na velkem vou gpjgku příležitost změřit své síly možnost absolvovat. Ma členitý te ien,
i s tředním m ůstku patřil Noru Brém- p m .f,, qp rin^tain dvacet čs závod- nejobtiznejsi pro mne byla mezi 24. 
sethovi, vedoucí místo v celkové kla- Tn,Pf Samek nřesvěďčil že až 28‘ kilometrem. Ve Vysokých Tat-
sifikaci před finále v jugoslávské Pia- v souča]sné době je nejlepším čs. re- rá ch f f  mi velny  ;íbí a ,s dosaženými 
nici však uhájil obhájce trofeje  Raku- prezen tan tem  a v obou závodech bo- výsledky jsem byl spokojen.
šan Armin Kogler před svým krajů- dovap pja velkém m ůstku skončil de- p ř e h l f d  v ý s l e d k ů  x ix  r o č n í k u
nem Hubertem Neuperem. Stačilo mu gá na středním gestý. Povzbuze- t Í ? r a S s k S o  p Sh Ar u  
k tomu čtvrte místo na velkem musí- ním skokany bylo osmé místo
k u  ^  o s m é  n a  s e d m d e s a t c e .  S t e j n ý  p a v l a  p io c e  n a  d e v a d e s á t c e ,  ž á d n ý  sp  v běhu mužu na I5_km -  19 brez-
u s p e c h  j a k o  B r e m s e t h  o s l a v i l a  v be-  . . .  - z á v o d n í k ů  si iiž n e n ř i n s a l  na:  1- H arr i  K1™ 6311161? 1 (F in-) 43:23,5,
ž p r k v n h  z á v n d p n h  čs r p n r p z p n t a n l k a  l m ^ Z CS< zavoc lnl):ÍU S1 l lz e P JP‘ - 2. Thomas W assberg  (Svéd.)  43:34,3, 3.
z e c k y c h  z e v o d e c h  cs. r e p r e z e n t a n t k a  b o d y  d o  s v ě t o v é h o  p o h á r u .  V t r é n i n -  Tochen Behle fNSRl 43:45 4 4. Koch
B M n k a  P a u l u  ( v y h r a l a  10 i 5 k m ) .  k u  n gk o j ik r á t  z a z á ř i l  d é l k o u  s k o k ů  (USA) 43:47,2, 5. R is tanen  (Fin.)  43:59,5,
F in  H a r r i  K i r v e s n i e m i  r o z h o d l  z á v o d  n a  d e v a d e s á t c e  m a l ý  L a d i s l a v  Dlu-  6. Kohlberg (Švéd.) 44:04,4, 7. Caldwell
SP n a  15 k m ,  v t ř i c í t c e  b y l  d r u h ý  z a  (MEZ F r e n š t á t ) ,  v z á v o d ě  v š a k  (USA) 44:11,9, 8. Simon (CSSR) 44:12,7,
A m e r i č a n e m  K o c h e m .  Z á v o d  s d r u ž e n ý  s k 0 n č i l  a ž  57 z 82 s t a r t u j í c í c h  a 9- Simoneau (USA) 44:13,0, 10. Capitanio
b y l  t e n t o k r á t  s o u t ě ž í  d r u ž s t e v ,  k t e r á  d é l k u  s k o k ů  z - p ř í p r a vy  n e z o p a k o v a l .  H M  44:15 2 u .  f o h ú t  (CH Štrbske^ Ple-
p r m e s l a  ú s p ě c h  cs . z á v o d n í k ů m .  P r-  r Pcknc;invpnšií s d m ž p n á ř i  vvu ž i l i  so) 44:22-7. 12- Luszczek (Pol.) 44:23 5,
v pnq tv í  vvhninval  nrvní tv m  USSR Č e s k o s l o v e n š t í  s d r u z e n a u  v y u ž i l i  13 Galanes (USA 44;26,4, 14. Ottosson v
v s ls tavě  v í a d t a i  Frák  Miroslav Ko Tatranskeho P ° h a r u  k zařazeni ctyr (Svéd.) 44:27,6, 15. Blaško (ČH Štrbské
v sestave Vladimír ř i a k ,  Miloslav ^ o  tř íč lenných reprezen tačn ích  kolektivu pleso] 44:30,1, 16. Harvey (Kan.) 44:32,2,
p a l ,  J a n  K U m k °  p i e d  s d r u z e n a u  NDR, k r o m ě  d a l š í c h  t ř í  o d d í l o v ý c h  c e lk ů .  17. Notz. (NSR) 44:38,4, 18. švanda
k t e ř í  pi i je l i  n a  T a t r a n s k ý  p o h á r  s S v ý m i  v ý s l e d k y  n a z n a č i l i  že  j e j i c h  44:40,4, 19. Beran (oba CSSR) 44:42,6, 20.
d r u h o u  g a r n i t u r o u  (O p itz ,  B le c h -  v ý k o n n o s t  m a  v z e s t u p n o u  t e n d e n c i  a  Dotzler (NSR) 44:47,1. -  21. Bečvář
s c h m id t ,  H o p f ). je  n a d ě je ,  a b y  CSSR i v t é to  n á r o č n é  f CSSRl 44^ 3-9> 32• 7Ge“r 8 iev J i ^ l a  JI-

J.. . , ___berec) 44:54,3, 24. Zacliveia 45:02,4, 27.
K VÝKONŮM CS LYŽAŘŮ d i s c ip l i n ě  s e  V b l í z k é  b u d o u c n o s t i  Pa-  otčenáš (oba ČH Štrbské Pleso) 45:16,1,
K v i  rvui\ u 1 1  ř e d i l a  m e z i  u s p e s n e  z e m e  v m e z i n a -  29 švub (CSSR) 45:26,8, 31. Jarý (Dukla

Nejvíce bodů do Světového poháru  rodní konkurenci. Liberec) 45:35,3.
podle očekávání získaly při Tatran- Devatenáctého ročníku Tatranského sp  v bghu žen na 10 km _  2o. března:
ském poháru  z čs. reprezen tačn ích  poháru  se zúčastnili reprezen tan t i  1 Blanka Paulů (CSSR) 32:11,9, 2. Berit
kolektivů běžkyně. Vedle výrazného Bulharska, Finska, Francie, Itálie, fu- Kristině Aunliová (Nor.)  32:43,0,’ 3. Karin
vítězství Blanky Paulů si připsaly bo- goslávie, Kanady, Maďarska, NDR, jagerová  (NSR) 32:49,6, 4. Shirley Firtho-
dy Švubová za páté, Pasiárová za de- Norska, NSR, Polska, Rakouska, Ru- vá (Kan.) 32:53,0, 5. Švubová (CSSR)
váté, Svobodová za jedenácté, Jerio- munska, SSSR, Švédská, Švýcarska, 33:04,6, 6. Caninsová (It.)  33:07,5, 7.
vá za tř inácté, Sujová za pa tnác té  a USA a ÚSSR. Škoda, že na s ta r tu  chy- K ratzerová (Švýc .) 33:28,3, 8. Thulinová
Klimková za osmnácté místo v závodě běli sovětští běžci a běžkyně, kteří (Svéd.) 33:37,4, 9. Pasiárová (CSSR)
na 10 km. Také v mezinárodním běhu v současné době měli zimní sparta- 33:47,6, 10. C. Thomasové (švýc .)  34:04,8,

4



11. Svobodová (ČSSR) 34:07,5, 12. Dal Závod sd ružený  družs tev  — 19. a 20. 7. NDR II. 1100,42, 8. CSSR IV. 1057,94.
Sassová ( I t . ) 34:20,8, 13. Jeriová (CSSR) března:  1. CSSR I. (Vladim ír  F rák  381,88, _ Skoky: 1. ČSSR I. 588 7 (Kopal 199 2
34:43,7, 14. S haron  F ir thová (Kan.) Miroslav Kopal 419,20, Ján Klimko 404,22) (R1 " 7e. n 7n
34:46,1, 15. Sojová (CH Štrbské  Pleso) 1205,10, 2. NDR I. (Peter  Opitz 385,48, ’
34:48,1, 16. M ortbergová (Švéd.)  34:57,5, Bernd Blechschmidt 396,08, Lothar  Hopl , ’ 1 71,1 11 572’9’
17. Millerová (Kan.) 35:07,6, 18. Klinikova 402,00) 1183,56, 3. CSSR II. (Miroslav 3‘ LsSR 111 570’8- 4- NSR 554-l, 5- Polsko
(CH Štrbské  Pleso) 35:07,8, 19. Reitová Kumpošt 401,44, Ivo Peterka  389,20, Ru- 546.9> 6. NDR I. 538,8. — Běh na 3 X 10
(Rum.) 35:13,1, 20. Maattaová (Fin.)  dolf  Vojkůvka 387,70) 1178,34, 4. Polsko k ilom etrů :  1. NDR I. ( Opitz 32:05,9, Blech-
35:13,9. — 24. Olšiaková (Tesla Lipt. Hrá- (Dlugopolski 390,90, Pawlusiak  385,34. schm id t  31:23,4, Hopf 30:06,0] 644,76, 2.
dok)  35:54,1, 25. Nedomlelová (Sokol Kawulok 398,10), 1174,34, 5. NSR (Míiller Polsko 627,44, 3. ČSSR I. 616,40, 4. CSSR
Studenec)  36:07,9, 26. Pařáková^  (Cíl 400,60, W ucher  407,44, S ch a r te r  348,13) u .  6C5,44 5. NSR 602 12 6. CSSR III.
Štrbské Pleso) 36:20,3, 29. Krajč írová  1156,22, 6. CSSR III. (Plešt il  385,30, R. 584 90 b.

to u š i v  á 'fv  SVpr a h a T  36:31J 16 30,7’ 3°' Ma'  Kumpošt  399,62, T a transký  369,88) 1154,83, ’ ' JAROSLAV TROUSIL

SP ve skoku na velkém u m ůstku — 20. 
b řezna:  1. Ole Bremseth  (Nor.)  248,2 (107
a 106), 2. Piotr  Fijas  (Pol.) 244,5 (109 a _  _  _  __ ___
106), 3. Jeffrey Hastings (USA) 242,0 (108 I #  §  áTfS 'WT ^  1  W  V  O
a 107), 4. Kogler  (Rak.)  241,9 (104 a 107), g$[ 1 #  8  §  A  T F  á S i  1 W I  %  l U f  W b A T Ě Ě *  I I
5. Sá tre  232,9 (103 a 100,5), 6. Bergerud |\U tL 91  W 1 1L IĚ JL15 1 1 1 ST l l C £ L U
(oba Nor.) 230,1 [103 a 101), 7. Neuper ■  m  w  B  ®  m ^
(Rak.) 230,0 (104 a 101], 8. P. Ploe
(CSSR) 229,4 (106 a 100), 9. Ruud (Nor.)  Dvacetisedmiletý Američan Bili - W*

2Í 9 3  u l  a 97’51’ 1Ri í S a m e i (C2SR) K0Ch ZVÍtĚZÍ1 Ve S v ě t0 v é m  P ° h á r u  L , * '
.!10101) 12* lLinsson'1*(Nor )̂ N ' 1982 b^žcú s náskokem sedmi bodů ! |||j | / ‘ ;r ^ ****$S&

(97 a 99], 13. W allner  (Rak.)  216,8 (93.6 p r e d  m i s tť e m  světa na 15 km Svádem 4
a 101), 14. Mobekk (Nor.)  215,6 (104 a Thomasem Wassbergem, který byl / ;  ' |
97.5) , 15. Bulau (Kan.) 215,4 (101 a 97,5), v Cele soutěže před závěrečnou pat- .-'V'* '
16. Skoda (Dukla Liberec)  214,4 (98,5 a náctkou v italském Castelrottu. V n í  ^
100), Tanczos (Dukla Ban. Bystrica) 214,4 vybojoval prvenství Koch, Wassberg ^  ^  f  ' j |
(99,5 a 99) a Vacek (CSSR) 214,4 (98 a byl az  pátý a to rozhodlo. Třetí skon- *"fyí £>. ¡f i

9« - i  1 vn Sn.,nariUt  i NPRJ 212,4 *100 a Cil v prvním oficiálním SP běžců Fin
v ' u 1 n 1 m Tň ' i ?nqo Harri Kirvesniemi. Z čs. reprezentau- H ~ ‘ ’ • ■ f i— 24. 1. Novák (Dukla Liberec)  209,0 0 # ~ f

(97 a 98). t u  " y 1 nejúspešnejšt Jiří Svub, s  33 | | > ^  T, n j
„ , , „ body se dělí o osmnácté místo s No- ffffirS}¥ĚSĚ^SĚWĚĚBĚmíí 7 ItP-
SP ve skoku  na středním m ůstku •- r e m  p, . řj| ’

21. b řezna:  1. Ole Bremseth 234,1 (79 a ‘ * ý
85), 2. Olav David Hansson 230,8 (81 a V e lk ý m  ú s p ě c h e m  bylo d r u h é  p o ř a -  , í
82.5) , 3. Johan Siitre 230,5 (79 a 84), 4. d í  M iloše  B e č v á ře  v p o s l e d n ím  b ě h u  f  \
Neuper 228,3 (81 a 80), 5. Fijas 227,4 SP n a  15  v C a l s t e l r o t t u ,  k d e  d á l e

í 79Berg^ud ? 3m,)(78 “ k m í n  bodovali §vub (osmý) a švanda
222,5 (79 a 79), 9. Daun 216,6 (79 a 80), ( o s m n á c t ý ) .  \
10. Fe lder  (Rak.)  215,0 (79 a 76,5), 11. Konečné pořadí SP 1982: 1. K och  
Rigoni 214,7 (76 a 79), 12. Mobekk 214,5 (USA) 121, 2. W a s s b e r g  (Š v é d . )  114,
(78 a 80), 13. Tepeš (Jug.) 214,1 (78,5 a 3 K i r v e s n i e m i  (F in . )  106, 4. P i e r r a t
78) !4. S tanar iu s  213,8 (77 a 79), 15. j F r _j 82 5 . B ra  (N o r . )  77, 6. B e h ie  \y
Waldvogel NSR 213,1 (78 a 78,5), 16. , TC1 , ’ „ „ . .  1 rč ’ , „ .  . .
šk o d a  212,1 (77,5 a 79), 17. Slušný (NSR) 67’ 7 ' 0 t toSSOn ( S v e d 0  3 á .„ D.,7 ^ ..............................................; .
(CSSR) 210,1 (79 a 77,5) 18 Zitzmann m o n e a u  (USA) oba 60, 9. Vanzetta American Bili Koch zvítězil v letošním
(NDR) 210,0 (78 a 75), 19. Vacek 209,2 (It.) 57, 10. Burlakov (SSSR) 56, 11. ročníku Světového poháru běžců. Zá-
(75 a 77,5), 20. Parma 209,1 (78 a 76). — Eriksen (Nor.) a Luszczek (Pol.) oba běr je z Tatranského poháru
— 34. Hýsek (Dukla Ban. Bystrica) 201,9 55, 13. De Zolt (It.) 54, 14. Aunli
(79 a 73), 35. P. PIoc 200,7 (75 a 75), 38. (Nor.) 50, 15. Zavjalov (SSSR) 49, , 1 Q1 nQ , c . .
F. Novák 195,7 (74 a 73,5). 1 B Koh l b é r g 4 5  17 Eriksson (o b a  ‘ H° lt6 1 :31 :08’1’ 5 ‘ Kirvesniemi

 ̂ „ 0 :  XD. N o n iD e rg  do, 1 / .  tr iK sson  (o n a  1 :31 ;2 i  3 , 6. Harvey (Kan.) 1:31:38,7,

w .,f. m“zu na. 30 Rm17 7 ^ ‘ br7zna: 1 Sved-) 43’ 18- Svub (CSSR) a Holte 7 Bra i :31:5g 7) 8 ottosson 1:32:00,5,

K l i v e s n i e m i T á - M o '  s '^M aurilio  De Zoíí ^  39’ 2°' MikkelsPlass (Nor‘) 9. Pierrat 1:32:05,2, 10. Persson (Švéd.)
1 ”  ,  5 B°ií,é'í l  i  - o ^5 cá 7  Umístěni daisich čs. repre- 1;32;100 n . yganan  (Fin.) 1:32:27,5,

7 uecvar i.28.3U,o, 5. La- Zentantů: 23. Bečvář 35, 32. Simon 21, 19 ’ ’ QT1 1 o9/1no 10 17
pitanio 1:28:38,3, 6. Svub 1:28:42,8, 7. FA -o w n o  ̂ . 12- Eriksen 1:32:40,8, 13. Vanzetta
moneau 1:28:45,4, 8. Simon 1:28:46,8, 9. 53. Kohút 10, Gl. Blasko a Švanda oba 1:33:03|5f 14. Danielsson (Švéd.)
Blaško 1:29:00,1, 10. Kohút 1:29:15,5, 11. 6 ’ 70- B e r a n  2 b - 1:33:10,9, 15. Toftel (Nor.) 1:33:22.5
Renggli  (Švýc.) 1:29:29,3, 12. Notz Přinášíme výsledky závěrečných zá- hod.
1:29:51,1, 13. Wassberg 1:29:53,3, 14. Ga- vodu SP b ě ž c ů  (výsledky devátého n p c á t o  ,ánn rf  na  i n  v™ 97 h s Q, „ n
Unes 1:30:03 7 15 Georgiev 1:30:07,6, 16 . záv0[Ul na l5 km „ a Strbsbém P tew  ^  Knrh 37 57 5’ 2 Z
Švanda 1:30:22,8, 17. Beran 1:30:24,1, 18. , v Castelrottu: 1. Koch 37:52,5, 2. Beč-
Ristanen 1:30:31,9, 19. Simičev (Bul.) ]S0U v článku „Ctyri SP ozdobou fai- vář 38-52,1 , 3. Kirvesniemi 38:56,9, 4.
1:30:43,2, 20. Otčenáš 1:30:45,8. — 24. Bar- ranského poháru na str. 4): Burlakov 39:04,0, 5. Wassberg 39:08,8,
toš (Autoškoda V rchlabí)  1:31:57,2, 28. S e d m ý  z á v o d  11a 50 km 0. b ř e z n a  v 6. Vanzeta 39:17,6, 7. De Zolt 39:17,9,
Baranec  (Dukla Ban. Bystrica)  1:32:37,1. L a h t i :  1. Bra 2:33:03,30, 2. Lindval! 8. S v u b  39:22,6, 9. Zavjalov 39:24,7,

Běh žen na 5 km — 21. b řezna.  1. (Nor.) 2:34:19,10, 3. De Zolt 2:34:32,13, 10. Harvey 39:28,8, 11. Simoneau
Blanka Paulů 14:54,9, 2. Anna Pasiá rová  4. Larsson 2:36:28,91, 5. Olsson (oba 39:31,5, 12. Galanes (USA) 39:32,8,
15:07,3, 3. Eva Kratzerová 15:14,6, 4. Ca- švéd.)  2:37:21,31, 6. Luszczek 13. P ierrat 39:49,7, 14. C a ld w e l l  (USA)
ninsová 15:15,4, 5. Shirley Firthová 2:37:23,42, 7. Kirvesniemi 2:37:34,05, 29:50,8, 15. Nikitin (SSSR) 39:51,1,
15,17,2, 6. Svubová 15:18,1, 7. Svobodová o a rr>- t o orr Ai /ic n u  *.4. m  + r M o m  on m  r- -tn m
15:22,2, 8. Jagerová 15:27,1, 9. Thulinová 8‘ Autl° 2:37:41-45- 9- Vanzetta 16. Notz (NSR) 39:52,5, 1/. Pionér
15:34;0: 10. C Thomasova 15:38,7, 11. Su- (» .)  2:37:47,10, 10. Eriksen 2:37:47,39, (It.) 39:58,9, 18. Š v a n d a  40:01,1, 19.
jová 15:48,8, 12. Maattaová 15:53,5, 13. 14- Aunli 2:38:06,8, 12. Bakken Bakken 40:09,1, 20. Zimjatov (SSSR)
Sharon Firthová 15:54,5, 14. Mortbergová 2:38:19,5, 13. Hagen (oba Nor.) 40:14,3 min.
(Švéd.) 15:55,2, 15. Klimková 15:59,7, 16. 2.38.22,2, 14. Leppaeruori (F in . )  y e světovém poháru běžců se zapo-

m  f í f i í n  2:38:55’7’ 15‘ Wassberg (Svéd.l čítávaly tři nejlepší výsledky ze závo-
(Fin. 16:08,0, 18. Olsiakova 16:10,5, 19. 2 ’39 '22  2 hod  , „ J. -
Reitová 16:12,1, 20. Millerová 16:14,9. -  ' ’ ' voclu n a  15  a  t r l  ze  zavo d l1  lla
21. H avrančíková (Tesla Lipt. H rádek)  O sm ý  z á v o d  na 30 k m  12. b ř e z n a  30 nebo 50 km, nejméně však výsie-
16:20,2, 22. Matoušová 16:22,8, 23. Para-  va Falunu: 1. Koch 1:28:48,7, 2. Simo- dek z jednoho závodu na 50 km.
ková 16:29,1, 23. Nedomlelová 16:33,8. neau 1:29:27,4, 3. Wassberg 1:30:26,3 - tr-

5



J A S N Á  V I D Ě L A  S O U B O J

bratři Mahreových se Stenmarkem á
Očekávaný souboj populárních bratrů Phila a Sieva Mahreových (USA) se  ̂ B

Svádem Ingemarem Stenmarkem se stal hlavním magnetem 34. ročníku Velká #
cany Demanovských jeskyň, neboť v něm šlo o důležité body Světového poháru, ' JillIP
které rozhodovaly o vítězi dvou malých křišťálových globusů. Přilákal \
první den asi 30 000 a druhý 20 000 nadšených příznivců sjezdového lyžováni. ' í
Pořádající TJ Jasná Liptovský Mikuláš se podařilo získat pro tyto závody n í  J j | |
kompletní světovou špičku, v níž chyběli jen zranění závodníci. |  i

Po třech  sjezdech v zámoř í se pře- h 3 místo ve slalomu naznačilo, že a m m . /
stehoval „bílý c irkus“ clo Evropy a p .ece  jen moje forma stoupá. Byl ' J l  V
kandidát mistrovství světa 1987 ve bych ovsem potřeboval vyhrá t .“ ť
sjezdových disciplínách přivítal i po- Dvojčata ťhil a Steve Mahreovi j
četný konvoj zahraničních  novinářů oslavili 10. května 20. narozeniny.
v če.e s předsedou komise SP Mezi- Usměvaví Američané byli po úspěchu P f g  UUP
národní lyžařské federace a zaklada- v jasné středem pozornosti nejen cli- IM F
telem této soutěže Sergem Langem, vaků, ale také žurnalistů . Ochotně Miroslav Kolář si nejlépe vedl  z čs.
j a k o ž  i ř a d u  t e l e v i z n í c h  k o m e n t á t o r ů .  z o d p o v ě d ě l i  v š e c h n y  o t á z k y .  P h i l  p ř i -  reprezentantů v obřím slalomu v Jasné.
O r g a n i z á t o ř i  V e lk é  c e n y  D e m á n o v -  p o m e n u l :  „ P o t ř e b o v a l  j s e m  z v í t ě z i t  ve  Obsadil 19. místo.
s k ý c h  j e s k y ň  s b o h a t ý m i  z k u š e n o s t m i  s l a lo m u ,  a b y c h  b o d o v a l .  V ždy  k d y ž

z p ř e d c h á z e j í c í c h  r o č n í k u ,  k t e i é  už jd u  n a  s t u i t  c h c i  z v í t ě z i t .  V o b í í m  v y p a d l .  Z á v o d y  b y ly  p ř í l e ž i t o s t í  p ro
by ly  E v r o p s k ý m  a S v ě to v ý m  p o h á r e m  s l a lo m u  j s e m  v p r v n í m  k o le  u d ě l a l  ^  m l a d é  e z d a ř 8  P o c h o b r a d s k é h o ,
se  z h o s t i l i  d o b ř e  n á r o č n é h o  u k o lu .  Po- c h y o u  a z v í t ě z i t  u z  n e s lo  B r a t r  S te v e  q  ž a i l Jm a n n a _ P a c á k  si  ů s p 6 §_
tv r d i l i ,  že  d ě l a j í  v še  p r o  to , a b y  z is  to  za  m n e  n a p r a v i l ,  z a j e l  s t e j n e  d oo-  ng  ved ]  v n In i  k o le  o b f á k u ,  ve
k a l í  s y m p a t i e  z a h r a n i č n í c h  f u n k c io -  r e  j a k o  n a  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  Z im u  d r u h é m  S8 d o p u s t i l  n ě k o l i k a  c h y b . “
n á ř ů  a  z á v o d n í k ů  p r o  s c h v á l e n i  k a n -  s p o i e c n e  v e n u j e m e  ly ž ím  a l é to  vy-
didatury světového šampionátu. Po stavbě našeho domu, k te iou  jsme lom p ř e h l e d  v ý s l e d k ů  
mistrovství světa 1970 v klasických zahájili. Letos ji chceme dokončit.
d i s c i p l í n á c h  n a  Š t r b s k é m  P le se  by  to D a ř í  s e  n á m  a m á m e  z n í  r a d o s t  j a k o  0!jrí  s la lom  13. b řezna  (p řevýšeni 310 
byl  již d r u h ý  s v ě to v ý  š a m p i o n á t  ly ze s p o r t o v n í c h  ú s p ě c h u . “ S te v e  p ro -  v prvním ^ 4 4 ,  d ruhem  £
ž á r ů  n a  S l o v e n s k u  p o  o s v o b o z e n i  Ces-  h l á s i l .  , ,Ph i l  m i  d o v e d e  v ž d y  d o b . o  ( i :02,07 a 1:12,00), 2. Enn (Rak.) 2:15,10
k o s l o v e n s k a  S o v ě t s k o u  a r m á d o u  a p o r a d i t .  J s e m  r á d ,  že j s e m  v y h r á l  (1:02*32 a 1:12,78], 3. P. Mahre (USA)
p ř í l e ž i to s t ,  a b y  čs . l y ž a ř i  z n o v u  po- v J a s n é  o o ř í  s l a lo m  a d o k á z a l ,  že  2:15,21 (1:02,75 a 1:12,46), 4. S trolz
tv r d i l i ,  že  j s o u  v e lm i  d o b r ý m i  o r g a -  ú s p ě c h  n a  M3 ve S c h l a d m i n g u  n e b y l  (Rak.)  2:15,66 (1:01,92 a 1:13,74], 5. Kri-
n i z á t o r y  n e j n á r o č n ě j š í c h  m e z i n á r o d -  n á h o d n ý .  Měl j s e m  t r o c h u  o b a v y ,  j a k  žaj ( Ju g .) 2:15,91 (1:02,61 a 1:13,30], 6.
n i c h  s p o r t o v n í c h  a k c í .  se  m i  o u d e  d a ř i t  po  n e d á v n é m  m e n -  S tenm ark  (Sved.) 2:16 02 (1-03,00 a

š ím  c h i r u r g i c k é m  z á k r o k u  n a  k o l e n ě .  t 7° r h ^ p e p  2 1 2’ i r  žf)1 m’ 02 4V 
MAHREOVI — BRATRI JAK SE PATŘÍ P o m o h lo  o b i n a d l o  a p ř iv í ta ly  j s e m ,  že a : ' g. “ m u f y  2:16,54’ (1:03,16 ’"a

B ra t ř i  Phil  a  S te v e  iiž ’o n i  v ý z n a m -  l r a ť  v í a s n é  b y l a  k r a t š í .  N a š e m u  o tc i  1 :13 ,38), 10. Gaspoz (všichni Švýc.)
B r a t ř i  P lu l  a  s t e v e  j i z  m m  v y zn a i  se  s p l n i l o  je h o  d a v n e  p r a m  a  o d j e l  2:16,98 (1:02,93 a 1:14,05), 11. Jager

n e  p r o m lu v i l i  do  b o jů  o S v ě to v ý  po-  g a m e r i c k o u  v ý p r a v o u  k v ý s t u p u  n a  (Rak.) 2:17,39, 12. Wenzel (Licht.)  2:1.7,63,
h á r .  P h i l  byl m u ž e m ,  k t e r ý  z m a m  j^ o n -̂ E v e re s t .  V ě ř ím ,  že  b u d e  s t e j n ě  13. Skajem (Nor.)  2:18,15, 14. Nock-
S t e n m a r k o v u  s n a h u  p o č t v r t é  z a  s e b o u  ú s p ě š n ý  ja k o  m v  n a  z á v o d e c h  v Ja s-  le r  (It.) 2:18,20, 15. O rtner  (Rak,)
si  o d n é s t  c e n n o u  t r o f e j  a  s a m  si od-  . h p r h n in k ý rh  d i s r i n l í n  2:18,52, 16. Halsnes (Nor.)  2:18,64, 17.

a T r , «  driižstva^JJSA Ttmi^Kell/ k výsledkům g *

S c u  č t v r t í ,  s«er  „ o Z  T . s s e s  sss
m u , v n e m z  P a t l l lo pi vea:! , vl , n ě  o v l iv n í  d a l š í  výv o j  v r c h o l o v é h o  Pacák 2:22,15, 35. Pochobradský  2:25,26,
m a r k o v í  p ř e d  P h i le m .  V o b ř í m  s la lo -  s j e z d o v é h o  ly ž o v á n í  v USA. Z a t ím  z a  37. Ž al lm ann  2:26,25. Z 50 s ta r tu j íc ích
m u  byl j e d e n á c t ý ,  P h i l  v t e to  d isc i-  d je n y r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  je 38 byl°  klas if ikováno,
p l ín ě  o b s a d i l  t ř e t í  p o r a d í .  V l e t o š n í m  v e lR á  v ý k o n n o 3 tn í  p r o p a s t . “ s la lo m  ,14; b*ezna  (Převýšeni 170 m,
r o č n í k u  Ph i l  by l  u s p e s n y  j i z  v p r v m  R a k u / a n  E n n  p o d a l  v y n i k a j í c í  vý- v ^ T a h r e  1 27 ? !  f í a  í S  2
č a s t i  s o u t e z e  a p o tv r d i l ,  ze  d ě l a  v se  . n h f (m  „ n ě m ž  n h<mdn 1- P- Mahre i - 27-92 (44,87 a 43,0o), 2.
n r n  tn  a h v  • z n m k n v a l  í n ň s k ý  ú s n ě r h  k o n  V o b r i m  s l a lo m u ,  v n e m z  o b s a d i l  s t e n m a rk  1:29,51 (45,64 a 43,87], 3. 3.
p ro  to , a b y  z o p a k o v a l  l o ň s k y  u 3p  . d r u h é  místQ z a  s t e v e  M a h r e m . Bylo Mahre i;29,93 (45,49 a 44,45) a S te iner
U c a s t  n a  m i s t r o v s tv í  s v ě t a  ve S c h la d  p o ž i t k e m  s l e d o v a t  d o k o n a l o s t  j e h o  (Rak.) 1:29,93 (46,16 a 43,77], 5. Križaj
m in g u  b y la   ̂ p ro  n ě h o  z k l a m á n í m  s ia io m o v ý c h  o b l o u k ů .  V y s lo v i l i  s e  1:30,50 (46,26 a 44,34), 6. Ortner  1:30,61
k d y ž  v o b ř í m  s l a lo m u  z t i o s  :o a  0 n í  s u z n á n í m  v š i c h n i  e x p e r t i  s je z -  (46.30 a 44,31), 7. G irarde ll i  (Luc.)
v p r v n í m  a ve s l a lo m u  ve d r u h e m  d n W c h  d isc ÍD lín  P o d le  n á z o r u  t ř e n é -  1:30,68 (46-37 a 44.31b 8- Edalin i (It.)
k o:o. Z a to  j e h o  b r a t r  S te v e  se  p o s ta -  “  f n g J V o r é "  a  . ( * « *  « M M  » f c g

t i ’n  u t u u / ^ L s t r r ^ L a  v L i h i L ý i e  ! Jízda E n n a  ve  d r u h é m  k o le  b y  si  za -  , ’« ,8 5 ] ,  i l .  ' Haivarsson (oba S v é d ]  
t ím  t i t u l u  m i s t r a  s v ě t a  v o b r a k u  p ř e n  s l o u ž i l a  b ý t  za ř .a z e n a  j a k o  u k á z k a  do  1:31J 3 J’i 2. Popangelov (Bul.) 1:31,69,
S t e n m a r k e m .  Jiz t e h d y  se  b o d n e  ho-  u č e b n j C8 0 ly ž o v á n í .  „V J a s n é  se  m i  13 . Giorgi 1:31,71, 14. Nockler  1:31,78,
v o r i lo  o s p o l u p r a c í  o b o u  b i a t r u  a d o b f e a  Dy j0 p r o  m n e  c t í  s t á t  15. Liithy 1:31,81, 16. Canac (Fr.)
v Ja s n é  j s m e  m ě l i  p u l e z i t o s t  s e  o tom  n a  s t u p n í c h  v í t ě z ů  v t a k o v é  s p o le č -  1:32,64, 17. Skajem 1:32,99, 18. Tonazzi
z n o v u  p ř e s v ě d č i t .  V z a j e m n e  s e  m f o r -  nQgti 1akQU j3QU b r a t ř í  Ma h r e o v é , “ i - 33’12- Carle“ i  A ° ba “ i  2a
m o v a l i  k r á t k o v l n n ý m i  v y s í l a č k a m i  o _ r n h ía nn  Harm F n n  Benedig (Jug.) 1:34,03. — Umístěni čs.
z á l u d n o s t e c h  t r a t ě  a d o v e d l i  s e  po- p r ? ™ a s i  P J  FIS  n u S a n  S e n  závodníkfl: 23- Bíieš 1;35-22- 25- Poch°-
\77h n d i t  S v ě d č í  n tnm  s k u t e č n o s t  žr, T e c h n i c k y  d e l e g á t  M S  D u š a n  S e n  b radský  1:35,80. Z 55 s ta r tu j íc ích  25 bylo
o? h  U Z  ^  s k u t e č n o s t  .. .  g a r  [Jug  } ř e k l ;  j 0 b a  z a v o d y  SP do-  k las if ižbvénó.
S te v e  M a h i e  o p ě t  v y h r á l  o b i l  s a o.n  Ra z a jy) ze  J a s n á  p r á v e m  k a n d i d u j e  11a Dvojkomhinace o Velkou cenu Demii- 
a ve  s l a l o m u  p r i m á t  p a t i n  u n i o n ,  u s p o ř á d á n í  MS 1987 ve  s j e z d o v ý c h  novskýcli  jeskyň: 1 . p. Mahre 2012,08,
k t e r ý  se  s t a l  1 v i t e z e m  d v o j k o m b i n a -  d i s c ip l i n á c h  “ 2- s - Mahre 2028,90, 3. S tenm ark  2030,71,
ce  p ř e d  s v ý m  b r a t r e m .  N a  S t e n m a r k a  T r / n 6 r  Cs.' r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a  * Krl? l  “ 3\ 65’„ 5;  S tt, ° Í  6'
n a  s  u p m e h  v t t e z u  z b y lo  d r u h é  m i s  o V la s t im i l  H o r á k  ř e k l  k v ý k o n ů m  “ h L |7° S 46J L  ° rk " f  ¿ f ' 10 F dT
ve s l a lo m u  a t ř e t í  v d v o i k o m b i n a c ; ,  „ 0 , « . .  • - *— 1 ne r  2057,3o, 9. Nockler  2062,63, 10. Eda-
v n h ř ím  s l a ln m u  bv l  a ž  š e s t ý  B o’ c s ’ z a v o d m k u :  - N e j v í c  m n e  p o te m l  lini 2065|75) n . Giorgi 2065,81, 12. Ska
ň m e  s t á l e  je š tě  r a m e n o  d o  n e p ř í j e m -  M iro s la v  K o lá ř  d e v a t e n á c t ý m  m í s t e m  ]em 2072,55, 13. Halvarsson 2073,16, 14.
m n e  s t a l e  j e s te  r a m e n o  po  p j v o b f j m  s l a lo m u .  Je h o  r a s a n t n í  0 Popangelov 2079,77, 15. Carle t t i  2096,45,

Šv VIs H m ' ř e k l  PS le n n v i rk  v ^ n z l m v o "  t e c h n i c k y  v ý b o r n á  j í z d a  ve  d r u h é m  16- Jakobsson (Svéd.) 2096,55, 17. Tonazzi
S v e d s k u ,  í e k l  S t e n m a i k  v lo z h o v o -  y /  J .  , 2098,24, 18. Navillod (Fr.)  2104,18, 19. Pó
ru  s n o v in á ř i .  „ T a k é  f y z i c k á  k o n d i c e  k o le  o d p o v í d a l a  m y m  p i e d s t a v a m .  Ch 0bradský  2134,89, 20. Melnikov (SSSR)
n e n í  z a t ím  t a k o v á  j a k o  d ř ív e  a  k to- Z e m a n  z a j e l  d o b ř e  p r v n í  k o lo  s la lo -  2134,91 b.
mu přistupuje i větší nervozita. Dru- mu (byl šestnáctý) ,  ve druhém však JAROSLAV TROUSIL

6



V ýzva  rod ičům  a tre n é rů m
Nevychovávejte mistry světa v kategoriích dětí a mládeže!

Vážení přátelé, chtěl bych, abychom si dobře rozuměli. že byly sníženy „váhy“ a celkové dávky. To bylo velmi
Spojují nás společné zájmy (máme rádi hory, lyže a sníh nesprávné, nesmíme zapomínat,  že organismus dítěte nu-
a život, který chceme dobře a užitečně prožít) a společné ustále roste a rozvíjí se.
cíle (chceme, aby naše děti a také naši žáci dotáhli to, I u dětí při rozvoji síly je potřeba především rozvíjet
co se nám nepodařilo a splnili tak naše touhy a cíle). sílu „objemovým“ a přirozeným způsobem. To znamená

Vy všichni děláte nesmírně důležitou práci při výchově v sériích starty, přeběhy, přeskoky, hody lehkým náčiním
mládeže ke sportu  a k lyžování, je proto potřeba ji po s přestávkami, do zotavení a vše v dynamickém provede-
zásluze ocenit a poděkovat za ni. ní a přirozeném rytmu. Nezapomeňte rovněž, že příliš ná

Péče rodičů, cvičitelú a trenérů mládeže je rozhodující silný rozvoj síly doprovázený růstem svalové hmoty kro-
pro formování názorů a postojů mladých lidí ke sportu  mě dalších negativních důsledků vede i ke zhoršení koor-
a k životu vůbec. Je to základ, na kterém je postaven dinace a techniky.
celý další výchovný proces a růs t  sportovní výkonnosti. — Rychlost — současné názory na rozvoj rychlosti jsou
Protože se zde snoubí nadšení i au torita  na jedné a schop- takové, že nejvhodnější a nejprogresívnější je rozvoj střed-
nost rychlého učení a zájem na druhé s traně  jde o proces ní a kontrolované rychlosti. Ukazuje se, že ti, kteří běhali
výchovy, který je  velice intenzívní a účinný. nebo cvičili volněji, ale více, za určitou dobu předčili

V praxi se však v převážné většině případů setkáváme ostatní. Přitom je naprosto nezbytné u mládeže rychlost
se snahou dosáhnout co nejvyšší sportovní výkonnosti rozvíjet. Pozor však — nelze běhat ani cvičit stále rychle,
a to již v kategorii žáků a dorostenců. Často jde o pří U mládeže je potřeba používat cvičení s optimální o kon-
pravu velice intenzívní a podloženou využíváním speciál- trolovanou rychlostí, 
nich tréninkových pros tředků. To má za následek sku
tečně rychlý růs t sportovní výkonnosti se všemi důsledky m i i hiiiiihiImi
ve sféře psychické i v oblasti fyziologické a motorické.

Je potřeba ještě připomenout, že často jde o biologicky ^  - /  I Í  1 i ¥  i í  jH T
i mentálně akcelerované děti, které, mají-li pří ležitost ni iífi 1 í̂i ..^  ^  8 |  L ^  Á
často být na lyžích, mít odborné vedení a prvotřídní vy- 
bavení, představují absolutní špičky svých věkových ka-
tegorií. B Á í  Ě v f  a j  ]|§ |® 3 Í

To by bylo v pořádku, ale nemělo by jít o výkonnost 
získanou intenzívním a speciálním tréninkem. Tento po-
stup má za následek (v tomto směru existuje velké množ- A 7 * 1  Ě f b *
ství negativních zkušeností ve všech sportech) stagnaci f y  jgf & S  SL^Ti. S  A š  A  A ll ls ii if ls
sportovní výkonnosti v pozdějším věku a s tím související 
zklamání, ztrátu sebedůvěry a velmi často i zanechání
sportovní činnosti. — Ohebnost a pohyblivost — děti 11—131eté velkou

Podívejme se, v čem spočívají důsledky tohoto nespráv- ohebností a pohyblivostí nevynikají.  Z toho vyplývá n u t
ného postupu: nost věnovat se uvolňování a protahování zcela pravi-

— Ve sféře psychické — na základě vzestupu výkon- dělně, systematicky a především postupně.
nosti a názorů rodičů i trenérů  o výjimečném talentu  dítě Neméně vážné důsledky nalezneme i ve sféře motorické, 
uvěří a zcela přirozeně a důvěřivě očekává úspěchy a Je velkou chybou trénovat s malými dětmi stále v bran-
cestu ke slávě. Zvykne si podceňovat nejen ostatní, ale kách. Nemohu získat cit pro skluz a položení lyží na
řadu „maličkostí“ ve vlastní přípravě. Není připraveno na plochu či na hranu. Bez ohledu na další vážné důsledky 
prohry a zklamání, často je mu věnována p řehnaná  péče — postavení jednotlivých částí těla v průběhu oblouků 
a když má jednat samostatně, bez svého „vedení“, neob- apod. Zde se může ještě negativně projevit stále stejný 
stojí. Příčiny porážek a neúspěchů hledá především ve sklon a profil svahu. Výsledkem je velmi omezený a před- 
všem ostatním a málokdy v sobě. Za vítězství může vždy časně stabilizovaný pohybový projev. Zpravidla jej nelze 
on, za prohry otec či trenér, sníh, mazání, lyže apod. dále rozvíjet a tak může být vytvořena nepřekonatelná 
To jsou ovšem důsledky, které  jdou velmi zřídka napra- hranice i skutečně talentovanému jedinci, který pro tech- 
vit a výsledkem je velmi často skutečná zklamání a za- nické chyby nedosáhne svých možností, 
nechání sportu. Obdobná situace je i u skoku. Současná tendence ská-

— Ve sféře fyziologické — je rozhodující postupně při- kat co nejvíce a stále na větších můstcích mají velmi n e 
pravit jednotlivé biologické systémy tak, aby byly schop- gativní důsledky. Naučí sice záhy zvládnout skok jako 
ny snášet zatížení při vrcholovém trén inku  v pozdějším celek a často z vysokých nájezdových rychlostí, ale ne do- 
věku. Zde je nesmírně důležité provádět přípravu v sou- konale jeho jednotlivé části, zvláště odraz. To spolu s ma 
vislosti s nároky a zvláštnostmi příslušných věkových lou všestranností a často s nízkou úrovní pohybu na 
období a využít tak  nesporných faktorů. lyžích vůbec je opět nepřekonatelnou bariérou.

Je potřeba konstatovat, že základem zatížení v celém U běhu na lyžích jde především o uplatnění předpokla- 
tréninkovém procesu mládeže je objemová příprava. Nej- dů v racionální technice a po potřebnou dobu (vzdále- 
lépe totiž stimuluje přirozený vývoj a růst mladého orga- nost). Zde platí v plné míře, že úroveň techniky pohybu 
nismu a perspektivně nejlépe zdokonaluje jeho adaptační a její uplatnění po delší dobu je závislé na rozvoji před- 
funkce. pokladů. Proto je potřeba umět dobře lyžovat, být vytr-

Jak se tyto závěry promítají do rozvoje jednotlivých pn- valý, silný, rychlý a obratný. I tam přistupují morálně 
hybových schopností? volní vlastnosti a snaha dosáhnout stanoveného cíle.

— Rozhodující je vytrvalost, zde lépe řečeno práce- Závěrem bych chtěl na vás všechny apelovat — NESPĚ-
schopnost. Její zlepšení dosáhneme postupným zvyšováním CHEJTE, naučte všechny dětí mít rády sport, vyvolejte 
počtu tréninkových jednotek (na 4—5 týdně) a jejich po- u nich potřebu sportovat denně, mít radost z pohybu a 
stupným prodlužováním (na 90—120 minut) a každoden- cítit pohyb jako životní potřebu. Naučte je vážit si práce 
ním ranním cvičením. a dělat vše poctivě a se zaujetím. Stavte před ně smělé

K tomuto postupu byla dlouho nedůvěra, teprve výzku- cíle, ale zároveň je přesvědčte, že jedině poctivá, dlouho- 
my a především praxe (Sovětský svaz, Skandinávie, Ame- dobá a systematická příprava vede k vyplnění těchto cílů. 
rika, ale i západní Evropa) posledních let ukázala její Byl bych skutečně rád, kdybychom se navzájem pocho- 
opodstatněnost. Dnes je již plně zdůvodněna. pili. Ve hře je totiž výkonnost našich lyžařů na dalších

— Síla — rozvoj a zdokonalování svalové síly je jed- MS a ZOH. Úmyslně jsem vynechal řadu mládežnických 
nou z nejpropracovanějších oblastí. U tréninku mládeže soutěží. Cílem jsou ty velké a největší.
se prakticky zcela využívalo zkušeností dospělých s tím, PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

7



N eb ezp eč ie  zjednodušenia
Poznatok o riadiacej úlohe druhej ne, ktoré  vedie k chybám v teoretic- hybovým úkonom, zatia l čo os tatně 

signálnej sús tavy — mys íenia — pi’i kom vyjádření pohybu. sa zaznávajú alebo sa nepovažujú za
vykonávaní pohybovej činnosti pa tř í  Nedostatky v teorii vznikajú tiež potřebné.
k najvýznačnejším objavom vo vý- tým, že sa výsledky sledovania pohy- Pozrime sa teraz z tohoto h ladiska 
skume vyššej nervovej činnosti člove- bu nedávajú do vztahu k všeobecným na situáciu v teorii zjazdového lyžo- 
ka. Pre športovú prax z toho vyplývá zákonitostiam pohybu 1'udského těla vania u nás. V poslednom čase stre- 
doležitosť a nutnost' používania teó- (biomechanike). Sledovanie tohto távame sa tu v niektorých publilcá- 
rie a slovného výkladu pri učení vztahu nám může pomoct odstraňo- ciách s tvrdením, že oblúky, ktoré 
športového pohybu a jeho zdokonalo- vat chyby, ktoré často vznikajú v do používá p re tekár  v slalome alebo zjaz- 
vaní. Správné využívanie teorie v pro- sledku jednoduchého mechanického de uskutočňujú  sa — ak neberieme 
cesu nácviku předpokládá objektivno zhrňovania empirických faktov bez do úvahy pohyb vo vertikálnom^ sme- 
poznanie pohybu a jeho správné slov- ich uvádzania do vzájomných vzťahov re — v podstatě jedným univerzálnym 
né vyjadrenia. a súvislostí s vnútornými a vonkajší- pohybom a to „tlačením kolena von-

kajšej nohy zhora dopředu a do- 
__   u (( vnútra ob lúka“. Tento pohyb je podlá

t
-yZZ- jz ď .c *==— s pomenut e j  teorie  rozhodujúci pre

toVP o \NL uvedenie lyží do otáčania u všetkých

sál A  m  Itll oblúkov bez rozdielu poloměru a díž-
%  ^  \\\\ _ ,^ < / \ \ \ \ //// ky (otvorenia alebo zatvorenia] ob-

v s '  lúkov.
c Nc'prah -^  . , zaČ.-atoK o b l/k a  /  /  P \  Pozrime sa teraz na problém bliž-

A t i /  . /  / ________ Ja u  šie. Použitie tlačenia  kolena vonkaj-
*• * *< r /  ‘ ~ 7 ~ / h I šej nohy dovnútra  pri uskutočnení

** ^ [ oblúka nieje niečím novým. Uvádza
\  A p/ec/st /  s ' " iCt) sa ako metodická pomůcka aj v pred-

. - ** v  vojnovej lyžiarskej li teratúre . Aj keď
"*• /  Á  ) autoři spomenutej súčasnej teorie ne-

——— i------1____  /  . | f fil vysvetlujú prečo tento pohyb hraje
•N s! 3 . ’ M y ‘ 7 * \K úlohu pri uskutočnení oblúka, je jas-

A PQn â /  ® né, že tu z h lad iska  biomechaniky
y  \  ide o využitie funkčně anatomickej

^ ------ ^  = ^ ____ «M l stavby dolněj končatiny, kde tlačenie
/ B ' ---------------- - (jy kolena dovnútra  v polohe pokrčenla

vonkafsia' noha -trup p  nohy vedie k vnútornej rotácii celej
—■1 ~t s -----+------ y~  nohy spolu s chodidlom a lyžami

✓ '"'N . _________k P \  v bedrovom kíbe. Otáčivé úsilie, ktoré
1to / 1 \ .  -t Citu.) 1 tu lyžiar uskutočňuje, je účelné a

y  / c  Ns  jV v m odem ej technike oblúkov má ten-
/  j  <ofeno v í  to pohyb svoje významné miesto. je

j / — j ---- 1------j— '  však třeba  zodpovedať otázku: Je tým
/  /  jediným univerzálnym pohybom urču-

/  j \ '  n  A A  / )  7) júcim uskutočnenie oblúkov? Uplat-
J \  y )  r  j c  /  V_ /  V /  f  /  iC /  xV Á ňuje sa vo všetkých fázach oblúka?

( J  ( A  (  r *  ( i 3 ( f  ( l 5 Pretože sa všeobecne považuje za
V r  ) )  )\j ) /  ))  ) )  /.) )i) nesporné jeho uplatnenie vo fáze ve-

ÁJ denia a zakončovania oblúka, sústredí-
me sa v k rá tkom  rozbore na jeho

Qfrr i  uplatnenie v úvodnej počiatočnej
fáze oblúka, v k torej uskutočňuje  ly-

Objektívne poznanie pohybu v spor- mi činitelmi (silami) , zúčastňujúcimi žiar prvé vytočenie lyží do nového
te má svoje ťažkosti, k toré často vedú sa na uskutočnení daného pohybu. směru (zahájenie oblúka). Prax uka-
k nejasnostiam a rozporom v teore- Uvedený nedostatok sa potom velmi zuje, že právě táto fáza oblúka od
tických názoroch na priebeh pohybu. často odráža v tom, že sa prisudzuje svahu je z h ladiska osvojenia pohybu
Platí to v plnej miere aj pre zjazdové rozhodujúci význam pre uskutočnenie a tiež jeho efektívneho uskutečnema
lyžovanie. Z h lad iska  výkonnosti má pohybu iba niektorým vybraným po- najzložitejší a najdoležitejší.
v zjazdovom lyžovaní dominujúce po-
stavenie technika zmien směru zjazdu .
— oblúky, ktoré tiež predstavujú
technicky najzložitejšiu pohybovú čin- ^
nosť. Tak ako u všetkých zložitejších Č Í
pohybov musíme aj tu vychádzať z po- \\
znatku, že zrakové skúmanie alebo f  V \ l
subjektivné sledovanie pohybu „na a ) /  t
sebe“ nemůže plné zabezpečit objek- f  — Q j  \  r
tívne poznanie priebehu pohybu. Ob- , y T  \  \  \  /  ,
ťažnosť poznania má příčiny nielen / V r a S  \  « \ \ /  \  \  \  \
v rýchlosti uskutočneného pohybu, ^  J 9y  \  j ) \  i | f \  Vy /  \ i -V
ale aj v zložitosti časového usporia- / / I I  l  ) \ \  I
dania a koordinácie dielčích pohybo- / J  \  /  (  f—J | L aT \
vých činností. Rovnako aj priestorové . ?—J P /  i :» /  J  I \  M s -\ ^ É šĚ Ě jr S \ \
rozloženie pohybu pri uskutočnení *— ? I] k \ K  \ \ \
oblúka robí překážky zisťovaniu po- /  \  v ' ^ sv
hybu. Eudské oko, rovnako ako aj fil-
mová kamera může z jednoho miesta ' > \ y \ .
zachytit pohyb iba v jednej rovině. W*
Přitom však pohyb prebieha súčasne 1
v troch základných rovinách (boč- R r>*
nej, priečnej a čelnej). V našom pri- U
páde je to najma vynechanie sledová- \\
nia pohybu zhora v priečnej rovi- Obr. 2 ”

8



1 Filmové záznamy zo základných žene. Preto při uvedení lyží do otá-
\ n  troch rovin bolí sk ládané na základe čania nesmie lyžiar prejsť do pred-
\  J G K é \  synchronizácie snímania pohybu a klonu, do ktorého by sa dostal ak by
\  preto nám mohli výsledky kinemato- zatlačil kolena dopředu a dovnútra
\ [ N" ^ \  grafického sledovania, spracovaného obláká. Zaťaženie lyží vzadu v prvej
\ | J \  do grafov a ilustrovaného kinograma- časti obláká od svahu, keď sá lyže na
\ / /  \ m i> dať obraz 0 skutočnom priebehu plochách alebo iba mierne klopené
l i r V y .  pohybu, zbavený chýb subjektivného na hrany, vedie k otáčaní lyží aj

VV j \  charakteru . (Obr. 1.) v důsledku ich váčšieho posunu pát-
i „lí ^  Sledovanie pohybu z boku a zhora kami von z obláká. Umožňuje to telc-

ukázalo, že všetci sledovaní lyžiari vo markský tvar lyže. 
fáze započatia obláká sáčasne s vy- Keď prechádza zakrivenie dráhy 

A stieraním otáčali tělo vonkajšou stra- obláká přibližné zo spádnice ku sva-
\ nou dopředu (náprahové predtoče- hu zvačšuje lyžiar klopenie lyží na
\ [ I  niej.  Prvé vytočenie lyží nastalo pri hrany a začne aktívnejšie  otáčať lyže

a . zakončení predtočenia, ked’ sa lyžiar otáčavou činnosťou dolných končatín.
/ í j  nachádzal este vo vystretí. (Obr. 1 v  tejto časti obláká nadobáda význam

/  \J  |  \  A, C.j pohyb kolien dopředu a dovnátra
/  / V  J  \  v  celnej rovině (filmovanie zpre- obláká. Tam, kde malý poloměr oblá-

f \  duj po krátkom vyklonění od svánu ka od svahu alebo rýchlosť jazdy si
j |  \ \  prešiel lyžiar do vystretia sprevádza- v prvej časti vyžaduje váčšiu dostre-
1 l \ \  ^  ného předtočením a nachýlením po- divá silu než aká  poskytuje zložka

.. zdlžnej osi těla od svahu. V dosled- gravitačnej sily, začína lyžiar postup-
ku vystretia noh a naklonenia osi né hranenie  ešte před otáčaním drá-

I těla od svahu sa lyže položili na plo- hy zo spádnice ku svahu. Nedosahuje
1 chy klznic. Vtedy došlo aj k prvému ho však naklaknutím  a zatlačením
\  vychýleniu (vytočeniu lyží z ich po- kolien dovnátra  obláká, ale nachýle-
\ vodného šikmého směru nájazdu. ním celého těla (panvy) dovnátra.
\ (Obr. 1 B.) Dosiahne tak hranenie  aj pri vystre-

\ v\ Ak dáme výsledky sledovania po- tí noh. Tlačením kolien dopředu a
J / V )  hybu do vztahu k funkčne-anatomic- dovnátra  pri zakřivení dráhy zo spád-

I  J  J  v j  \  kej s t ránke pohybového apará tu  člo- nice ku svahu sa plní tro jaká áloha.
/  veka a ak tieto uvedieme do sávis- Je to nielen aktivně otáčanie lyží
/  f 1  *Nn losti so zákonitosťami mechaniky, do- v priečnej rovině a klopenie na hra-
I / A  I  chádzame k tomuto popisu techniky ny, ale aj získanie předklonu, potreb-

1 \  obláká od svahu. ného najma pri zakřivení dráhy oblá-
Lyžiar z postoja při šikmom zjazde ka ku svahu, 

alebo zo zakončenia zatvoreného ob- Vo všeobecnosti platí pravidlo, že 
láká  ku svahu sa zo zahraněných na začiatku obláká od svahu má ly-

i lyží vystiera smerom hoře. Sáčasne žiar ťažisko těla posunuté viac doza-
s pres tápením  na vonkajšiu lyžu robí du a postupným prechodom ku svahu

i náprahové predtočenie hornou von- ho posáva viac dopředu (zváčšenie
i kajšou s tranou trupu dopředu a začne předklonu].  Platí to pre obláky pre-

/~ \  \  nakláňať tělo ako celok od svahu. Na- stápením ako aj pre znožné obláky,
\  klonenie spolu s vystretím vedie k kde sa lyžiar odráža a nasadzuje
\  položení lyží na plochy. Sáhra medzi oblák obidvomi lyžami sáčasne*].

7  J  \  ukončením (spomalením) vystierania (Obr. 2, 3, 4.] Táto činnost je zre-
f  y  / } )  \  a Prihrzclením predtočenia sposobuje tel'ná u obláká o strednom a váč-

/  J / J  * na árovni lyží ich prvé vychýlenie šom poloměre z nájazdu smerujáceho
/ (vytočenie] smerom od svahu. Napo- pod relativné menším áhlom k vrs- 

j / / 7 y  N. máha mu aj presávanie  dolněj (vnú- tevnici (najčastejšie po predchádzajá-
/ / / /  N tornej] lyže spolu s vnátornou stra- com viac zatvorenom obláku], Zistili

q / nou pánvy a trupu dopředu. Tento po- sme ju však aj u kratších oblákov
hyb je dostačujáci k začatiu otáčania (s lalomových). Ako ukazuje kinogram

d od svahu aj keď sá  lyže položené na na obr. 5, aj tu vidieť v priečnej rovi-
plochy (bez hranenia) ,  pretože tu ne náprahový pohyb a jeho áčinok na

V rozbore sa tu oprieme o staršie lyžiai’ využívá posobenia zložky gra- prvé vytočenie lyží od svahu. (Nájazd
empirické skám ania  (1968) pohybu vitačnej sily posobiacej na lyžiara zo zatvorenia p redchádzajáceho ob-
p re tekára  při uskutočnení obláká od zboku. (Až do zakrivenia dráhy do láká sa uskutočnil pod uhlom 20°
svahu a o novšie skám anie fázovéj směru spádnice stává sa táto zložka k vrstevnici. (Obr. a graf 5 - 4. fi-
š truk tá ry  slalomového obláká, ktoré sd7 dost red ivou silou.] Účinok gravi- gura.)
sa uskutočnili na výskumnom praco- tačnej sily na zakrivenie dráhy sme-
visku FTVŠ UK v Bratislavě (1974], rom °,d svahu, v podmienkach pre- *] Namiesto odrazu z obidvoch lyží,

V prvom i druhom případe išlo chodného položenia lyží viac na plo- může tu lyžiar uskutočniť sáčasné
o použitie k inematografickej metody. cby> prejaví sa najáčinnejš ie vtedy, zníženie a nadlahčenie  obidvoch
Skámané osoby (lyžiari 1. výkonnost- ked' sd Pred n é časti lyží menej žata- lyží. Aj tu posáva ťažisko dozadu,
nej triedy) boli filmovaní pri uskutoč
není obláká od svahu o poloměru 5 m z Obr. 4
nájazdu pod uhlom 35n vzhladom i \ v x
k vrstevnici sáčasne  v 3 základných I \ s \
rovinách — predozadnej, priečnej a . 1  \ x 9H  \
čelnej rovině. Za ukazovatefov pohybu I \ A  l U
sme brali uhlové změny medzi hlav- / | \ \
nými segmentami v kolenom kíbe I | i | | l
(zboku), vonkajšou nohou a trupom / __
(zpředu) a v priečnej rovině (zhora) ^

(lyží) a otáčaním trupu, určeného j __
priečnými osami pliec a panvy. Dru- mx — t  j -  V
hé k inematografické sledovanie za- \ \ '  \
chytávalo pohyb p re tekára  taktiež ^
v priečnej rovině (zhora), v podmien-
kách, zodpovedajácich nadvázovamu fg[ /
oblákov v slalome. I

9



j5

Obr. a ^

' x ce ku svahu .  S tým možno v pod- vání. Vynechanie důležitých pohybo-
statě  súhlasiť. vých úkonov zúčastněných na plnění

I i f K upresneniu  z nasej s trany ešte pohybovéj úlohy narúša  celu štruktú-
I I _ _  3 „0 dodáváme, že aktívna otáčavá činnost ru pohybovéj činnosti a tým tuto čin-

— -----r' - " '  uskutečňovaná tlačením kolien do- nosť robí z h lad iska  požiadavky ra-
1 | předu a dovnútra  může začat až vte- cionálnej techniky neužitočnou a
\ \  dy, keď je potřebné prejsť do aktív- škodlivou.
\ \  něho hranen ia  a dosiahnúť potřebný Má však svoje důsledky aj pre vý-

\  předklon. Tento okamih nastáva po učbu lyžovania. Ak sa vo vysvetlova-
V  přechode spádnice a potřeba tejto ní techniky oblúkov považuje za je

ky činnosti n a ras tá  postupné so zakrive- dine platný pohyb tlačenie kolena do-
^  ním dráhy oblúka ku svahu. předu a dovnútra  oblúka a nevidí sa

Záverom možno povedať, že tvrdé- jeho súvislosť s inými pohybmi a
Čím je oblúk uskutečňovaný z ná- nie o zahájení oblúkov od svahu vy- podmienkami, v ktorých prebieha, tak

jazdu viac vo smere spádnice, napr. tlačením vonkajšieho kolena pohybom je prirodzené, že sa zjednodušuje aj
u za sebou nasledujúcich otvorených dolných končatín  zhora dolu dopre- proces nácviku.
oblúkov po spádnici,  tým sa pri- du a dovnútra tvořeného oblúka ne- Pohyb sa učí aj tam, kde vlastně
rodzene zmenšuje činnost využívajúca zodpovedá skutočnosti. Ide tu o vy- neexistuje,  ̂ napr. pri nasadení oblú-
k zmene směru zjazdu zložky gravi- trhnutie  jednoho pohybového úkonu ka od svahu, kde sa najm a z^ vác-
tačnej sily a nadobúda význam otá- z celkového pohybu a ignorovanie šieho zatvorenia predchádzajúceho
čavá činnost nůh. Náprahové před- dalších pohybových činností lyžiara, oblúka nedá bez použitia iných pohy-
točenie sa taktiež skracuje  p rimerane ako pohyby za účelom využitia gravi- bových činností přechod dráhy oblú-
so zmenšením úhlu nájazdu ku spád- tačnej sily a dvojice sil, ktorej vznik ka^ od svahu prakticky vůbec usku-
nici. Je menej viditelné, nezaniká je daný tvarom lyží. Dalej sa neberú  točniť. Vyučujúci a učiaci sa potom
však, pretože obidva pohyby — ná- do úvahy pohyby aktívneho nápraho- obyčajne riešia problém tak, že na
práh  a výkonný pohyb — tvoria  vého predtočenia  a jeho přenosu na základe pokusu a omylu so zapojením
funkčně jeden celok. V istom zmysle lyže, naklonenie  těla od svahu a otá- vlastného vnútorného zovšeobecňova-
tu možno hovořit o reflexnom cha- čanie s lyžami na plochách v počia- nia dochádzajú nakoniec, aj keu
rak tere  nápřahu. Subjektivné ho ly- točnej časti oblúka. Rovnako závaž- v zdíhavejšom procese k osvojeni na-
žiar pociťuje ako krá tké  posunutie ným nedostatkom je aj ignorovanie cvičovaného pohybu.
(postrčenie) trupu do směru jazdy všeobecne uznávaného poznatku o otá- Vynechanie chybnej teorie stava sa
(spádnice), na ktoré ihned' následuje čavom impulze, ktorý vzniká ako do- v takom případe podmienkou úspes-
krá tke  točivé vtlačenie nůh dovnútra sledek svalového predpat ia  pri odra- nosti výučby. Tým sa však už nácvik
nasledujúceho oblúka. ze z protisměrně otočených lyží pri techniky pohybu vzdaluje od moder-

Popis pohybu pri uskutočnení oblú- zakončovaní p redchádzajúceho oblúka. n ého chápania  vyučovacieho proce-
ka, ktorý sme tu uviedli, sa v podsta- Ako sme ukázali lyžiar pri prvom su v telesnej výchove, v ktorom má 
te zhoduje s popismi uvádzanými v vytočení lyží nachádza sa v postoji, m a t teória ako prostriedok uplatne-
zahraničnej odbornej li teratuře. Z au- kedy ma fažisko posunuté viac doza- nia principu vědeckosti významné
torov ktorí sa zaoberajú priamo tou- du_ Zatlačenie kolien dopředu a ich DOstavenie
to problematikou na vedeckom zakla- .. „ , , , ,  posiaveme. _
de, považujeme za potřebné uviesť vytlaceme od svahu (dovnútra  zaci- Doc. PhDr. MILOSLAV ZÁLESÁK, CSs. 
G. Jouberta (Joubert G.: Le ski, un najúcelio oblúka) by vledy, ked este  ̂  ̂ „
ar t  une technicjue, Grenoble 19Z8], lyže smerujú šikmo svahom, známe- Příspěvek doc. PhDr. M. Zálesáka,
ktorý považuje za základné elementy nalo ich zaťaženie vpředu (před- CSc., vedoucího katedry  lyžování na
uvedenia lyží do oblúka od svahu: 1. klon) a předčasné klopenie na dolné FTVS v Bratislavě přináší poněkud
priťahovanie lyžiara váhou do směru (vnútorné) hrany. V důsledku toho odlišný názor na techniku a metodiku
spádnice, 2. tendenciu lyží ísť pri po- dy ¿ q ^íq  k zbytočnému brzdeniu tam, sjíždění, nežli je v současné době
ložení na plochy po zakrivenej diáho ^ de Q zak r ivenie dráhy zjazdu sa „po- platný způsob, schválený před dvěma
od svahu (BIfet diroctionne1 glisse) „ lety Svazem lyžováni Ov ČSTV.
Podobné h ladisko zastavaju aj autoři ^
knihy Skilehrplan 2 (Mnichov 1981). gravitačně) sily, otacavá činnost tru- Presto se domníváme, ze je účelné,
V obidvoch publikáciách sa tiež po- Pu a nůh a pod.) umožňujúce viesť aby se č tenáři Lyžaiství s nazoiy doc.
važuje za důležitý rotačný impulz zo začiatku v oblúku lyže položené M. Zálešáka na techniku sjíždění a
k zahájení oblúka odraz z protisměr- na plochy. metodiku jejího nácviku seznámili
ne vytočených lyží. Pohyb tlačenia Nemusíme tu zdůrazňovat ako je také s přih lédnutím  k tomu, že le-
kolena vonkajšej nohy dovnútra oblú- vyššie uvedené, zjednodušené vysvet- prezentuje současně názor jeho pra-
ka považuje Joubert za potřebný až 1'ovanie techniky škodlivé pre proces coviště, FTVŠ Bratislava,
po přechode dráhy oblúka zo spádni- technickej přípravy v zjazdovom lyžo- REDAKCE

1 0



Nejmladší přeborníci ČSSR v lyžování
Devatenáct mladých lyžařů a lyžařek z pa tnác ti tělovýchovných jednot vy- Šířková (obě LIAZ Jablonec) 74,24, 6. Z. 

bojovalo letos tituly p řeborníků CSSR žactva v lyžování. Nejúspěšnější z nich Lichá (TJ Vysoké Tatry) 74,38. — Obří
byl Martin Fiala ze Slovanu Pec pod Sněžkou, který vybojoval prvenství ve slalom: 1. Romana Stejskalová 1:03,77,
sjezdu, slalomu a trojkombinaci. 2- Stursová (Sokol Deštné) 1:04,05, 3.

A. Adamíková (TJ Gottwaldov) 1:04,24,
Po dvou ti tulech si odnesli ze za- Nové Město na Mor.) 385,88, 4. J. Klečka 4. K. Poláková (Jasná Lipt. Mikuláš) 

iímavvch boiů v kategorii mladšího (TJ Vysoké Tatry) 384,04, 5. D. Vlasák 1.04,29, 5. L. Medzihradská 1:04,33, 6. K.
, . „ . ^ T. 370,30, 6. J. Láska 354,68. — Starší žáci Mišurová (obě ČH Ban. Bystrica) 1:05,18.

žactva v běhu Lukas Čepelka z Jtskrv skok (P 55 m): i. Stanislav Vaško (ČH -  Sjezd: 1. Karin Mišurová 47,39, 2 L
Machov a Eva Sírová ze Sokola Dolní Štrbské Pleso) 215,1 (62 a 62.), 2. J. Šimek Medzihradská 47,41, 3. D. Samohylová 
Branná, v přeboru staršího žactva (Techn°len Lomnice n Pop.) 206,1 (30 (Ještěd Liberec) ’47,45, 4. A. Bodnárová
v běhu Jiř! Staněk (TJ Nové Město na “ ^  « g « ,  g 1* " *  f | vaB“ a (CH Dan. Bystrica) 47,49, 5. P. Navřít.-
Moravě) a Lubomíra Balazova (ST (TJ Nové Město na Mor.) 202,9 (61,5 a lová (TJ Gottwaldov) 47,50, 6. M. Rajtro-
Štrba), ve sjezdových disciplínách 61), 5. M. Šimon 202,7 (61,5 a 59,5), 6. M. vá (Lok. Teplice) 48,13. — Trojkombina-
mladších žáků Vlastimil Maxa (Sokol Matouš (oba Ještěd’ Liberec] 200,4 (60,5 ce: 1. Romana Stejskalová 37,29, 2. P. 
Špičák) v obřím slalomu a v troj- a 59,5). — Závod sdružený: 1. Jiří Švan- Schimmerová 66,92, 3. A. Bodnárová
kombinaci,  z mladších žaček Jana da 417,200,  ̂ 2. S. Vaško 388,470, 3. M. Mu- 91,70, 4. M. Kábrtová 96,51, 5. A. Ada- 
Mravcová (LB Zvolen] ve slalomu a touš 383 630 4 J. Erlebach (Seba Tan- míková 98,59, 6. M. Rajtrová 99,89.
t m  i k n m  h i n  n r i  a  7 p  Q t n r č í n h  P n m a m  V a l d )  3 8 1 . 1 3 0 . 5 - M .  P u S t e j O V S k ý  ( T J  R o Ž -  tro jkom bmac a ze s tarš ích  Romana nov RadhJ 379 535 6. / Šimek 378,010.
Stejskalova (Sokol Destne) v obřím ’ ’ 1
slalomu a trojkombinaci. Je třeba p r e b q r  c s s r  v e  s j e z d o v ý c h  d i s c i -
ocenit záslužnou práci trenéru , kteří PLÍNÁCH v  š a c h t i Ck á CH 17.—21. února »■ . » »
mládež k vrcholným závodům dobře ~  ™1.adfg zac! slal^m: }• J°™ a| nBamb.' iM u T l u V Si,. 1 rovsky (Retezarny Česka Ves) 50,53, 2. w b w
p n p iav n i .  M. Kuruc (TJ Klínovec) 51,12, 3. J. Pii- s> . .  n .  «■.,

va (Sokol Chuchelná) 51,22, 4. J. Krystan í]  1# P  R K fft 11 H P  ti  11 P  ÍP Q T ť U I
PREBOR CSSR V BĚHU V DOLNÍM KU- (TJ Semily) 51,35, 5. T Lágner (PS Kar- U * C i l \ U U  U G IIU  M G Ö I Q N

L í u k S ^ e J e r m s i ř S ^ M Í S ;  ®  V5®  í i a í ím *  f v i a s t Š I í  , oddíl T'  ^ a n y - B a n k a ,
2. K. Zajíček  (TJ Nové Město na Mor.) MJ a 1;b0)38i 2. M. Bučko [CH Ban Jys t-  í<ter/  J e n e | v e t s !m  p r o p a g á t o r e m  ly- 
5:53,95, 3. J. Chmara (Slávia Dolný Ku- r ica]  1:00i46, 3. D. Kučera (Autoškoda Z0V3ni n a  t r a v e  v CSSR- u s p o ř á d á  
bin) 5:58,43, 4. M. Ursíny (Pa r t izán  Ban. Vrchlabí]  1:00,73, 4. P. P říhoda (Che- v s o b o t u  12. č e r v n a  V l y ž a ř s k é m  s t ř e -  
Bystrica) 6:04,28, 5. R. Sosna (ČZ Strako- micka Ústí n. L.) 1:01,72, 5. M. Samohel d i s k u  n a  A h o j i  3. r o č n í k  v e ř e j n ý c h  
nice)  6:06,47, 6. M. Dostál  (TJ Nové Měs- (Spa r tak  Rokytnice)  1:01,86, 6. F. Vrbas z á v o d ů  ve s l a lo m u  n a  v á l c o v ý c h  a pá-  
to na Mor.) 6:06 48 — 3 km: 1 Lukáš (Sokol Špičák) 1:01,99. — Sjezd: 1. Pavel s o v ý c h  ly ž íc h .  L on i  s e  V e lk é  c e n y
Čepelka 10:23,11, 2. K. Zajíček 10:36,84, 3. příhoda 38,22, 2. D. Kučera 38,77, 3. V Piešťan zúčastnilo 65 startujících
J. Chmara 10:45,78, 4. J. Zelinka (Ski ji- Maxa 39 14 4 M Burko onou k t  ráE. uiestan  ̂ zúčastnilo bb startujícími
temnice] 10:47,56, 5. M. Dostál 10:47,65, ncr '6 L Smolen (CH ¿an. Bystři- J“ « * * ? “  “ f "
6. M. Halaj (TJ Jasná Lipt. Mikuláš) ca) 39i62. _  Trojkombinace: 1. Vlasti- zvitezi1 L- Masér JP ies tany-B anka) a 
10:53,15. — Mladší žačky 2 km: 1. Eva mjj Maxa 32 81 2. P. Příhoda 40 33 3 z dorostenců I. Soška (Povážan Zilina
Sírová (Sokol Dolní Branná) 6:11,75, 2. m . Bučko 49,19,’ 4. T. Lágner 69,37’, 5. J. Strážov). V letošním ročníku příslí-
H. Pokusová (Seba Tanvald) 6:22,68, 3. L plíva 94,30, 6. L. Smolen 126,44. — Star- bili účast také reprezentant i Maďar- 
Machová 6,23,29, 4. M. Dokoupilová (obě j-j žáci slalom: 1. Martin Fiala (Slovan ska a Rakouska.
Lok. Trutnov) 6:25,79, 5. J. Prokopová pec p. Sněžkou) 66,31, 2. P. Valeš (Tex-
(Lok. Teplice) 6:28,44, 6. M. Hudíková tilana Liberec) 67,82, 3. M. Pošta (CH ______________________________________
(Sumavan Vimperk) 6:29,36. 3. km: 1. Ban. Bystrica) 69,11, 4. T. Kubeš (Lok.
Eva Sírová 11:04,00, 2. I. Machová Teplice) 69,17, 5. P. Kunkela (ČH Ban.
11:10,22, 3. M._Dokoupilová 11:18,78, 4. M. Bystrica) 69,25, 6. S. Loska (Sokol o NOVÉ SVĚTOVÉ RYCHLOSTNÍ
Ivamdesova (ST Strba) 11:22,9b, 5 J. Pro- Mokré Lásce) 69,30. -  Obří slalom: 1. REKORDY v Jízdě na lyžích byly vy

k C ? ° V"l :3 Í ,72 .’2—  S t o l i l  M c í ° 3  I f / L Z  t V O f “ ' r * >  J « ™ « ™  « ' < * • » »  »  S11 '
Staněk (TJ Nové Město na Mor.) 8:44,18. Bystrica] l:0l',42, lP. Veselský 
2. M. Snajdr (Slovan Karlovy Vary) ka Ostí n. L.) 1:02 41 5 J Čermák (Spar- v Polovme dubna. Na stometrovem
8:50,85, 3. M. Müller (Jiskra Nejdek) tak Rokytnice) 1:02,48, 6. R. Pacák měřeném úseku Rakušan Franz Weber
8:56,60, 4. K. Raabe (Sokol Malé Svato- (ZVIL Ružomberok) 1:02,53. — Sjezd: 1. dosáhl rychlosti 203,155 km/hod. a
novice] 9:09,09, 5. M. Kortus (Sumavan Martin Fiala 45,80, 2. M. Turčan 46,13, překonal tak březnový rekord Ame-
Vimperk) 9:09,38, 6. J Bourá (Sokol Stu- 3. p. Veselský 46,30, 4. F. Žádný (Auto- ričana McKinneye 201,230 km/liod.
?o.4iC71 9:?9,9m "MniP^m:i 4 4RJÍn Suanf ř  f£oda ML Boleslav] 46-71’ 5- M. Murin z Les Arcs (F r . )- Také druhý Ame-13.41,71, 2. M. Müller 14:46,40, 3. M. (CH Ban. Bystrica) 47,06, 6. J. Čermák wuttc dnuahl větší rvnhlncti d p ,
Snajdr 13:53,24, 4. P. Filip (Slovan Kar- 47,11. — Trojkombinace: 1. Martin Fiam rican Watts dosáhl vetší rychlosti ne/_
lovy Vary) 14:28,04, 5. S. Polák (Ještěd 10,38, 2. P Valeš 90 23 3 T Kubeš 118 71 kyl dosavadní světový rekord
Liberec] 14:30,03, 6. M. Kulka (Lok. Čes- 4. ’ s.’ Loska 120,92,’ 5. P. Kunkela (ČH 201,676 km/hod. Američanka Marti
ká Třebová) 14:33,38. — Starší žačky Ban. Bystrica) ’ 133,03, 6. M. Tomáš Martinové—Kuntzová vytvořila nový
3 km: 1. Lubomíra ̂ Balážová (ŠT Strba) (JAM Bratislava] 162,14. — Mladší žačky světový rekord žen 179,1 km/hod. (do-
9:44,70, 2. I. Trajčíková (Spartak ZTS slalom: 1. Jana Mravcová (LB Zvolen) sud její k rajanka Annie Breytonová
Hriňová) 9:46,34, 3. E. Svojanovská (Tf 50,58, 2. E. Holubyová (ČH Ban. Bystři- 175 353 km/hod 1
Nové Město na Mor.) 9:49,30, 4. M. Pal- Ca) 51,75, 3. M. Hrnčířová (Spartak ’ Km/noa-J-
gutová (Spartak Skuhrov) 9:55,33, 5. Vrchlabí) 51,90, 4. J. Hlubůčková (TJ Se- Ä npcizirun
R. Suchomelová (Spartak Letohrad] mu y] 53>26, 5. E Šporková [ČH Ban ® V1- E^ EM EVROPSKÉHO POHÁRU
9:57,11, 6. I. Pleskačová (TJ Nové Měslo Bystrica] 53,63, 6. D. Kapucianová (So- 1982 SKOKANU se stal Rakušan Hans
na Mor.) 10:00,62. — 4 km: 1. Lubomíra kol Janské Lázně) 54’o4. — Obří slalom: Wallner se 132 body před Finem
Balážová 12:23,33, 2. Ê  Pravečková l. Elena Holubyová 50,04, 2. D. Kapucin- Ylianttilou 99 a Rohweinem (NSR) 93
12:29,88, 3. I. Rádiová (obě Slovan Kar- nová 50,06, 3. J. Hlubůčková 50,20, 4. Z bodů. Další pořadí. 4. Hirner 87, 5.
Wir, oYar| ] t 12Ť45,2--L 4- h J  oe4SkacČ0 pá Pažoutová (TJ Gottwaldov) 50,56, 5. J. Tuchscherer (oba Rak.) 74, 6. Hol-
4oiánovská l2 55a82 55’3 , 6‘ ^  Mravcová 50,85 6. V. Tarasovičová (CH men-Jensen (Nor.) 73, 7. Felder

’ ■ Kmefnvá trrčH 5Ran ~Ř f tH ^  i (Rak.) 70, 8. Mobekk (Nor.) 68. O de-PŘEBOR CSSR VE SKOKU A V ZÄVO- Kmeťova [Cři Ban Bystrica) 38,59, 2. - f /  rPnrP7PntaT1f-
DĚ SDRUŽENÉM V TATRANSKÉ T OMNT ^chmidtová (Bohemians ] 38,70, 3. H. . . .  • P
Cl 19. - 21. února -  mladší žáci skok Pochobradská a V. Tarasovičová (obě Samek s Norem Bögsethem, oba map
(P 33 m): 1. Radek Škopek (Ještěd Libě- CH Ban. Bystrica) obe 39,38, 5. D. Ka- po 67 bodech,
rec) 215,1 (40 a 39,5), 2. M. Benko (Slá- pucianova 39,51, 6. M. Sochodská (Che-
via VŠE Ban. Bystrica) 202,4 (39,5 a micka Ústi n L.) 39,83. — Trojkombina- ——— ——— — — .....  -  — ....... —
39,5), 3. J. Krejča [T] Nové Město na ae: Jana Ml-avcova 59,24, 2. E. Holu-
Mor.) 194,0 (39 a 36,5), 4. D. Vlasák ? / ° V5 7’ -3‘ „o 'n!aPcUClan0Vä, 70„’B5’ DMT DTIVAMF SF rTFNÁŘríM 1 vža-
(Ještěd Liberec) 188,9 [37,5 a 36,5), 5. M Hrnčířova 88,03, 5. J. Hlubucková 0 MI;0 UVA5IE „ ^  CTENARÜM Lyza.-
J. Láska (Technolen Lomnice n. pí>p.) ?M°- M Pochobradská 99,11. -  Star- štvi ze ve 4 čísle v článku „Vývoj
187,5 (37 a 36). 6. M. Nerad (Ještěd Li- S1 zacky sialom: 1. Pauli Schimmerová techniky zatacem na str. 9 obrázek
berec) 186,8 (38 a 37). — Závod sdruže- (VT2 Chomutov) 70,01, 2. R. Stejskalová č. 3, 4, 5 a 6 byl vytištěn obráceně,
ný: 1. Jiří Rázl (Jiskra Harrachov 425,90, 71,23, 3. M. Kábrtová (obě Sokol Dešt- Lyžařští cvičitelé a trenéři  si toho
2. R. Škopek 419,90, 3. M. Ondrouch (TJ něj 72,39, 4. D. Dolečková 73,15, 5. R. jistě všimli.

11



P. M AHRE a E. HESSOVÁ  
vitězi  Světových pohárů

Američan Phil Mahre obhájil prvenství ve Světovém poháru 1981/1982 ve 
sjezdových disciplínách a v soutěži žen zvítězila Svýcarka Erika Hessová. Phil 
Mahre získal také malé křištalové globusy ve slalomu, obrnu slalomu a v kom- 
binaci, ve sjezdu patřila tato trofej Kanaďanu Steve Podhorskému. Poprvé od 
roku 1974 nezbyl žádný křišťálový glóbus na Švéda Ingemara Stenmarka. Již
potřetí za sebou se musel spokojit druhým místem v celkové klasifikaci. Troj-  ̂ « t a j  ■
násobný vítěz ve sjezdu Švýcar Peter Müller skončil tentokrát druhý. Měl *
stejný počet bodü jako Podborski, o pořadí rozhodovalo více škrtnutých ¡ É w
bodu — u Kanaďana 33, u Müllera 27. | |§

Dvacetiletá Erika Hessová měla le- 433 (61), 9. Švédsko 363 (80), 10. Ju- -'f I F  ^  ^
tos velmi úspěšnou sezónu. Na mis- goslávie 292 (17), 11. Lucembursko í  *  .
trovství světa ve Schladmingu dobyla J.27 (18), 12. Norsko 119 (5), 13. SSSR ( Æ Æ  " %■
mistrovské tituly ve slalomu, obřím 101, 14. Polsko 88 (7), 15. CSSR 88, * * % J«?, 4
slalomu a v kombinaci, k n m při-  16. Japonsko 33, 17. Mexiko 29 (9), >  J | | | P ^ P
pojila prvenství v celkové klasifikaci 18. Británie 25, 19. Bolívie 21, 20. Bul- * ■ _
SP a obhájila malý křišťálový glóbus harsko 17 b. V soutěži družstev mužů
ve slalomu. V kombinaci skončila  je v čele Rakousko s 928 (75) b. před .. % ' > P P H ď l
druhá a v obřím slalomu třetí. Irene Švýcarskem 825 (97), USA 527 (130), L g K l
Eppleová (NSR) byla nejúspěšnější Švédském 318 (80), Itálií 276 (9) a S jfMHHraí
závodnicí v obřím slalomu a v kombi- Kanadou 258 (44). CSSR je patnáctá  ^ ^ 9 E k L̂
naci, ve sjezdu pak Francouzka Ma- s 30 body. V kolektivech žen jsou ( v
rie-Cécile Grosová-Gaudenierová. v čele: 1. USA 674 (36), 2. NSR 614

Z čs. reprezentantů  dosáhla nejlep- (119), 3. Švýcarsko 603 (107), 4. Ra- Ě m m
šího umístění v celkové klasifikaci SP kousko 565 (20), 5. Francie  469 (26), Svýcarka Erika Hessová, v ítězka Svš  
Olga Charvátová, k terá  skončila  26. 6. Itáie 278 (42). — 11. CSSR 58 b. tového poháru 1982 ve sjezdových
s 49 body. Z žen se dále zařadily do Ve sjezdu je poradí na vedoucích disciplínách, s křišťálovým glóbusem
pořadí 82 bodujících závodnic: 63. Ja- místech — muži: 1. Podborski 115
na Gantnerová-Šoltýsová 8 b., 81. Ale- (33), 2. Müller 115 (27), 3. W eirather z 1. P. Mahre 120 (55), 2. Stenmark
xandra Mařasová 1 b. V klasifikaci 97 (33), 4. Resch 76 (9), 5. Klammer f c6 n ^ 5 oo4- rm
105 mužů je 56. Ivan Pacák s 20 body, 71 (4), 6. Read (Kan.) 65 (8). -  Ženy: fChl^ sa„ I “ ;) 68 l 8J» 5Q Graber 66J 9]’
a 75. Bohumír Zeman 10 b. 1. Grossová-Gaudenierová 87 (3), Kriza] 63 (4).  ̂ 34. ¿ e m n  3.

V Poháru národů zvítězilo Rakous- 2. De Agostiniová (Svýc.) 84 (1), 3. Z en y : .l '1n/ ,oof°QV p ^  . 5 i ’ ot nni"
ko s 1493 body (95 škrtnutých) ' před Flandersová 84, 4. Sórensenová 81 (13), zettová 100 I J, J . C°°pe rova 88 [1UJ>
Švýcarskem 1428 (4) a USA 1201 (166). 5. I. Eppleová 69 (18), 6. Sólknerová ; ; Guari° va 78 roci ťe anoY,t ° 7
Další pořadí: 4. NSR 671 (119), 5. I tá -  64 (11). — 23. Charvátová 8, 28. Gant- l ni ° va bb ~ 21' Uiar_
lie 554 (51), 6. Francie 526 (26), 7. nerová-Soltýsová 7 b. vatova 17, 40 Marasova 1 b.
Lichtenštejnsko 446 (31), 8. Kanada Ve slalomu jsou v čele soutěže mu- v  abr,im Je p° La,bl;

1. P. Mahre 105 (70), 2. S tenm ark 101
Celkové pořadí SP 1982 mužů (19), 3. Girardelli 77 (12), 4. Enn 75,

Do celkového hodnocení se započítávalo pět nejlepších výsledků ve sjezdu, 5. Gaspoz 70 (18), 6. Zurbriggen 6
slalomu a obřím slalomu, jakož i tř i nejlepší hodnocení z pěti kombinací.  V zá -  t 20J- ~  Zeny. 1.1. Eppleová 120 (44),
vorce je uvedeno pořadí v loňském ročníku a škr tnu té  body. První je celkový , Fco^V3Z[ i l  ti- 7̂ fS0J"
počet bodů, na druhém  místě body ve sjezdu, na třetím ve slalomu, na č tvr-  Y,a 105 lp3j, 4 McKmneyova 74,, 5.
tém v obřím slalomu a na pátém v kombinaci. Cooperová 6 '+ 9 ’ M enova 48

1. (1.) Phil Mahre (USA) _ 309 (125) 9 120(55) 105 (70) 75 “ Kom binaci mužů: l". P. Mahre 75,
2. (2.) Ingemar Stenmark (Svéd.) 211 (74) -  HO (55) 101(19) -  2 Wenzel (Licht.) 60, 3. Hole (Nor.)
3. (4.) Steve Mahre (USA) 183 (5) -  92 (5) 66 25 4. Hohenlohe (Mex.) 38, 5. Gat-
4. (5.)' Peter Müller (Svýc.) 132 (27 115(27) -  -  17 te rm ann (NSR] a Vion (Fr.) oba 28.
5. (7.) Andreas Wenzel (Licht.) I 28 (4) -  32 36 (4 60 _  n  Pacák 2Q 24 Zeman ? _  Sou_
6 .  (26.) Marc Girardelli (Luc.) 121 (18) 44 (0) 77 ( 2) těž žen: ^  j Epp(eova s 5j 2. E. Hes-
7. (11.) Joël Gaspoz (Svýc.) 119 (18) — 49 70(18) — sová 77 3. NelSonová 43, 4. Sólkne-
8. (9.) Steve Podborski (Kan.) 115 (33) 115 (33) rová 37, 6. Kinshoferová (NSR) 24. —
9. (6.) Bojan Križaj (Jug.) 108 (7) — 63 (4) 45 (3) — 17. Charvátová 8, 30. Gantnerová-Šol-

10. (8.) Harti Weirather Rak.) 97 (33) 97 (33) — — — lýsová 1 b
1 1 .  (32.) Pirmin Zurbriggen (Svýc.) 96 (20) 4 67(20) 25 Zhodnocení letošního ročníku Svě-
12. (43.) Erwin Resch (Rak.) 76 (9) 76 (9) — tového poháru  připraví trenéři  čs. re -
1 3 .  (14.) Hans Enn ( Rak. ) 75 75 prezentačních  družstev.
1 4 .  (40.) Franz Klammer (Rak.) 71 (4) 71 (4) — — —
15. (25.) Franz Gruber (Rak.) 69 (9) — 66 (9) 3 -  sp VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH

Celkové pořadí SP 1982 žen Ženy
Stejně jako v soutěži mužů se započítávalo pět nejlepších výsledků ve sjez- °p ří slalom 9. února v Oberstaurenu 

du, slalomu a obřím slalomu, jakož i tři nejlepší hodnocení ze čtyř kombinací.  j^anek'p l^M* Eppleová^N SR )0 ^27  79
1. (2.) Erika Hessová (Švýc.) 297(100) 2 125(35) 105(53) 65(12) (1 :13,90 a 1:13,89), 2. Cooperová (USA)
2. (5.) Irene Eppleová (NSR) 282 (79) 69(18) 23 (2) 120(44) 70(15) 2:27,97 (1:13,93 a 1:14,04), 3. E. Hessová
3. (4.) Christin Cooperová (USA) 198 (19) 10 83(10) 68 (9) 37 (Svýc.) 2:28,35 (1:14,46 a 1:13,89), 4.

ť ) » J r , n Í a S F ™ i m ? 2 , } £  !??! „ i ,  l l  3« 7 5 , U H 8 ! T ‘p . Ä '  c f f î f a & f f i é . A5. (8.)  C in d y  N e l s o n o v a  (USA) lo 8  (17) 61 (1) 1Z 4 7 (1 1 )  38 (5)  1-14 891 6 Nelsonova 2-29 96 íl-14 09 a
6. (38.) Ursula Konzettová (Licht.) 1 3 7 (2 2 )  -  100(22) 37 -  1:15,87) 7. McKinneyová ' (obě USA)
7. (31.) Lea Sólknerová (Rak.) 137 (11) 64(11) 32 — 41 2:30,52,’8. Serratová (Fr.) 2:31,21, 9. Me-
8. (6.) Perrine Pelenová (Fr.) 125 (20) — 67(11) 48 (9) 10 landerová (Švéd.) 2:31,39, 10. Charvátová
9. (7.) Tamara McKinneyová (USA) 116 — 42 74 — (CSSR) 2:31,54 (1:15,45 a 1:16,09), 11.

10. (18.) Maria Rosa Quariová (It.) 1 0 9 (1 7 )  — 78(17) 31 — Walliserová (Švýc.) 2:32,09, 12. Leskovše-
11. (41.) Elisabeth Chaudová (Fr.) 98 59 — 27 12 ^ová (Jug.) 2:32,15 13. P. Wenzelova
in  m i  i n o- - , I. , n„ o-tf-ioi n (Licht.) 2:32,58, 14. Preussova (USA)
12. (31.) Gerry Sorensenova (Kan ) 90 (13) 81(13) 9 2:32,76, 15. Hácherová (NSR) 2:32,82. —
13. (19.) Holly 1 landersova (USA) 90 84 6 26. Gantnerová-Šoltýsová (CSSR) 2:35,09.
14. ( 11.)-Daniela Ziniová (It.) 88 (25) — 66(25) 12 10 První sjezd 13. února v Arose (délka
15. (37.) Grossová-Gaudenierová (Fr.) 87 (3) 87 (3) — — — tratě 2460 m, výškový rozdíl 620 m): 1.

1 2



I' landersová [USA] 1:36,52, 2. Nelsonové 14. Ortliová (Švýc.) 1:46,11. — 18. Mara- Sjazd 6. března v Aspen (délka tratě
1:36,80 3. Walliserová 1:36,94, 4. Eberleo- sova 1:46,55. 3170 m, výškový rozdíl 792 m): 1. Mül-
vá (Rak.) 1:36,99, 5. Grossová-Gaudenie- Obří slalom 25. března v Montgeněvre ler 1:46,50, 2. Brooker 1:47,18, 3. Höf-
rová (Fr.) 1:37,01, 6. Oaková (USA) (výškový rozdíl 300 m, v prvním kole lehner 1:47,31, 4. Weirather 1:47,35, 5.
1:37,05, 7. Winklerová (Rak.) 1:37,37, 8. 48, ve druhém 49 branek). 1. M. Eppleo- Měli 1:47,41, 6 Ohrli 1-47 69 7 Irwin
Sorensenová (Kan.) 1:37,43, 9. Solknerová vá 2:33,97 (1:11,04 a 1:12,93], 2. E. Hes- 1:47,98, 8. Cyganov 1:48,02, ’ 9 ’ P Mahre
(Rak.) 1:37,43, 10. Fjelstadová (Nor.) sová 2:24,33 (1:11,76 a 1:12,57), 3. Coope- 1:48,21, 10. Pfaffenbichler 1:48,31 11
1:37,65, 11. Grahamové (Kan.) 1:37,68, 12. rová 2:24,70 (1:11,70 a 1:13,00), 4. M. Walcher 1:48.35, 12. Resch 1:48,44, 13.
Kirchlerová (Rak.) 1:37,72, 13. Charvá- Hessová 2:25,26 (1:12.21 a 1:13,05), 5. Cathomen 1:48,47, 14. Podborski 1:4867,
tová 1:37,73, 14. Waldmeirová 1:37,78, 15. Riedlová 2:25,99 (1:12,97 a 1:13,02), 6. 15. Bartelski (Brit.) 1:48,70.
Bozonová (obě Fr.) 1:37,82. Gantnero- I. Eppleová 2:26,09 (1:12,44 a 1:13,65), Obří slalom 17. března v Bad Klein-
vá-Šoltýsová závod nedokončila. 7. Ladstatterová (Rak.) 2:26,30, 8. Tomeo- kirchheim (výškový rozdíl 390 m v prv-

Druhý sjezd 14. února v Arose (délka vá (Jug.) 2:26,37, 9. Nelsonové 2:26,38, 10. ním kole 52, ve druhém 54 branek)- 1
tratě 2460 m, výškový rozdíl 620 m): 1. Steinerová 2:26,45, 11. Pelenová 2:26,46. S. Mahre 2:34,16 (1:15,53 a 1:18,63), 2.
De Agostiniová (Švýc.) 1:36,67, 2. Walli- 12. Bozonová a Andeerová (Svýc.) obě P. Mahre 2:34,23 (1:16,29 a 1:17 94)’ 3
sérová 1:36,93, 3. Sorensenová 1:37,10, 4. 2:26,63, 14. Wolfová (Rak.) 2:26,82, 15. Zi- Zurbriggen (Švýc.) 2:34,71 (1:15,99 a
Waldmeierová 1:37,37, 5. Grossová-Gau- niová 2:26,96. — 18. Medzihradská 1:18,72), 4. Girardelli (Luc) 2-34 93
denierová 1:37,40, 6. I. Eppleová 1:37,45, 2:26,98, 26. Valešová 2:27,72, 48. Mařaso- (1:16,00 a 1:18,99), 5. Enn (Rak.) 2:35,60
7. Eberleová 1:37,49, 8. Grahamova vá 2:23,83. (1:16,10 a 1:19,50), 6. Fournier (Švýc.)
1:37,74, 9. Chaudová (Fr.) 1:37,78, 10. Slalom 27. března v San Sicariu (výš- 2:35,72 (1:16,56 a 1:19,16), 7. Giorgi (It.)
Winklerová 1:38,02, 11. Fjelstadová kový rozdíl 165 m, v prvním kole 56, ve 2:36,38, 8. Wenzel (Licht.) 2:36,48, S.
1:38,07, 12. Solknerová 1:38,12, 13. Char- druhém 55 branek): 1. Cooperová 92,25 Hangl (Švýc.) 2:36,59, 10. Jäger (Rak.)
vátová 1:38,13, 14. Ortliová (ŠvýcN (45,06 a 47,19), 2. M. Eppleová 93,55 2:36,69, 11. Liithy 2:36,98, 12. Križaj (Jug.)
1:38,14, 15. Bozonová 1:38,29. — 40. Gant- (45,89 a 47,66), 3. D. Tlalkaová 93,65 2,36,99, 13. Ortner (Rak) 2:37,07, 14.
nerová-Šoltýsová 1:41,86. (45,15 a 48,50), 4. Zavadlavová 93,94 Halsnes (Nor.) 2:37,08, 15. Nockler’ (It.)

Cbří slalom 27. února v Aspen (výško- (45,87 a 48,07), 5. Nansozová (Švýc.) 2:37,14. — 22. Zeman 2:38,80, 28. Kolář
vý rozdíl 280 m, v prvním kole 42, ve 94,46 (46,04 a 48,42), 6. Solknerová 94,71 2:41,70.
druhém 44 branek): 1. M. Eppleová (46,15 a 48,56), 7. Kinshoferová 94,94, Obří slalom 19. března v Kranjské
2:13,51 (1:03,52 a 1:09,99), 2. E. Hessová 8. M. Tlalkaová a Frigová obě 94,96, 10. Goře (výškový rozdíl 360 m, v prvním
2:13,67 (1:02,83 a 1:10.84], 3. I. Eppleová I. Eppleová 95,24, 11. Wenzelová 95,31. i ve druhém kole 50 branek): 1. P. Mahre
2:14,16 (1:03,41 a 1:10,75), 4. Lancasterová 12. Melanderová 96,10, 13. Jermanová 2:23,65 (1:14,54 a 1:09,12), 2. Enn 2:23,91
(USA) 2:15,26 (1:04,06 a 1:11,20), 5. Reyc- 94,65, 14. Leskovšeková 96,50, 15. Ma- (1:15,14 a 1:08,77), 3. Girardelli 2:24,’-10
vá (Fr.) 2:15,95 (1:04,51 a 1:11,44), 6. řasová 96,60. — 16. Valešová 96,89, 24. (1:15,25 a 1:09,15), 4. Gaspoz 2:24^54
Melanderová 2:16,08 (1:00,00 a 1:00,00), Medzihradská 99,47. (1:15,59 a 1:08,95), 5. Orlainsky 2:25,36
7. Nelsonova 2:16,33, 8. Serratová Paralelní slalom 28. března v Montge- (1:15,65 a 1:09,71), 6. Julen (Švýc.)
2:16,60, 9. Fisherová (USA) 2:16,66, 10. nevře (výškový rozdíl 88 m, 23 branek): 2:26,05 (1:15,64 a 1:10,41), 7. Skajem
Jermanová (Jug.) 2:16,98, 11. Walliserová 1. M. Eppleová, 2. Solknerová, 3. Peleno- (Nor.) a Wenzel oba 2:26,30, 9. Ortner
2:17,01, 12. Steinerová (Rak.) 2:17,23, 13. vá, 4. Cooperová, 5. E. Hessová, 6. Nelso- 2:26,44, 10. Zurbriggen 2:26,55, 11. Four-
Fernandezová (Šp.) 2:17,33, 14. Chaudová nová, 7. Kronbichlerová, 8. De Agostinio- nier 2:26,80, 12. Franko (Jug.) 2:26,85,
(Fr.) 2:17,38, 15. Marciandiová (It.) vá (Švýc.), 9. Steinerová, 10. Eberleová 13. Križaj 2:26,95, 14. Nockler 2:27,26, is!
2:17,45. (Rak.), 11. McKinneyová, 12. Ziniová, Kuralt 2:27,33.

Slalom 2. března ve Waterville (výško- 13. Zavadlavová, 14. Walliserová, 15. Slalom 20. března v Kranjské Goře
vý rozdíl 162 m, v prvním kole 55, ve Flandersová. Ve čtvrtfinále M. Eppleová (výškový rozdíl 200 m, v prvním kole
druhém 54 branek): 1. Konzettová porazila Nelsonovou, Cooperová zvítězila 56, ve druhém 00 branek): 1. Križaj 98,89
(Licht.) 89,55 (45,14 a 44,41), 2. Quariová nad Kronbichlerovou, Pelenová nad E. (46,94 a 51,95), 2. Stenmark (švéd.)
(It.) 89,85 (46,52 a 43,33), 3. McKinneyo- Hessovou a Solknerová nad De Agostinio- 98,93 (46,93 a 52,00), 3. Gruber 99,10
vá 89,86 (46,12 a 43,74), 4. Ziniová (It.) vou. V semifinále M. Eppleová vyřadila (47,33 a 51,77), 4. Gaspoz 99,39 (47,43 a
90,19 (46,32 a 43,87), 5. M. Tlalkaová Pelenovou a Solknerová Cooperovou, ve 51,96), 5. Girardelli 99,62 (48,22 a 51,40),
(Pol.) 90,23 (46,75 a 43,48), 6. Steinerová finále M. Eppleová zvítězila nad Sölkne- 6. Edalini (It.) 99,83 (47,89 a 51,94), 7.
90,24 (46,57 a 43,67), 7. Solknerová (obě rovou a v utkání o třetí místo Pelenová Strand (Švéd.) 99,99, 8. Orlainsky’ 100,32,
Rak.) 90,33, 8. M. Eppleová 90,66, 9. I. porazila Cooperovou. 9. Ortner 100,42, 10. Giorgi 100,93, 11.’
Eppleová 90,84, 10. Serratová 90,96, 11. „. Gstrein 100,93, 12. Liithy 101,45, 13. ’ska-
Preussová 91,04, 12. Walliserová 91,16, 13. MUZI jem (Nor.) 101,75, 14. Popangelov (Bul.)
D. Tlalkaová (Pol.) a Melanderová obě Slalom 14. února v Garmisch-Parten- 101,77, 15. Tonazzi (It.) 101,79.
91.24, 15. Riedlová (Rak.) 91,30. kirchenu (výškový rozdíl 190 m, v prv- Obří slalom 24. března v San Sicariu

Obří slalom 4. března ve Waterwille ním kole 60, ve druhém 56 branek): 1. (výškový rozdíl 390 m, v prvním kole
(výškový rozdíl 290 m, v prvním kole S. Mahre 1:35,79 (49,18 a 46,61), 2. P. 63, ve druhém 57 branek): 1. Zurbriggen
45, ve druhém 43 branek): 1. I. Eppleová Mahre (oba USA) 1:36,86 (50,09 a 46,77), 2:42,37 (1:25,67 a 1:16,70), 2. Girardelli
2:11,85 (66,15 a 65,70), 2. M. Eppleová 3. De Chiesa (It.) 1:37,16 (50,00 a 47,16), 2:43,03 (1:25,68 a 1:17Í35)’ 3. P. Mahre
2:12,11 (66,54 a 65,57), 3. McKinneyová 4. Gruber 1:37,24 (50,57 a 46,67), 5. 2:44,15 (1:27,13 a 1:17,02), 4. Enn 2:44 15
2:12,92 (66,74 a 66,18), 4. E. Hessová Orlainsky (oba Rak.) 1:37,46 (50,12 a (1:27,13 a 1:17,02), 5’. Stenmark 2:4416
2:13,51 (67,26 a 66,25), 5. Nelsonové 47,34), 6. Vion (Fr.) 1:37,85 (50,51 a (1:27,58 a 1:16,58), 6. Gaspoz 2:4423
2:13,77 (67,08 a 66,69), 6. Melanderová 47,34), 7. Liithy 1:37,98, 8. Gaspoz (oba (1:26.60 a 1:17,63), 7. Strolz (Rak.)
2:14,60 (67,45 a 67,15), 7. Lancasterová Švýc.) 1:38,22, 9. Steiner (Rak.) 1:38,44, 2:44,35, 8. Liithy 2:44,46, 9. Wenzel
2:14,62, 8. Preussová 2:15,03, 9. Quariová 10- Gros (It.) 1:38,72, 11. Gstrein (Rak.) 2:44,49, 10. S. Mahre 2:44,68, 11. Hinter-
2:15,09, 10. Cooperová 2:15,13, 11. Kon- 1:39,14, 12. Sörli (Nor.) 1:39,42, 13. Ku- seer (Rak.) 2:44 82 12 Halsnes 2-45 01
zettová 2:15,15, 12. Serratová 2:15,40, 13. ralt (Jug.) 1:39,71, 14. Hirt (NSR) 1:41,33, 13. Gruber a Franko oba 2:45 14 15 Gior-
Jermanová 2:15,41, 14. Fernandezová !5- Liischer (Švýc.) 1:43,59. gi 2:45,42. — 21. Zeman 2:46,24, 46.
2:15,47, 15. Fisherová 2:15,56. Kombinace v Garmiscli-Partenkirchenu: Schimmer 2:51,45, 47. Kolář 2:51,59.

Obří slalom 20. března v Alpe d’Huez 1- S. Mahre 28,67, 2. Vion 35,87, 3. Slalom 27. března v Montgeněvre (výš-
(výškový rozdíl 296 m, v prvním kole 46, Liischer 67,55, 4. Gattermann 133,02, 5. kový rozdíl 180 m, v prvním kole 64, ve 
ve druhém 42 branek): 1. E. Hessová Dürr (oba NSR) 133,55, 6. Hole (Nor.) druhém 65 branek): 1. P. Mahre 99 41
2:12,05 (1:10,90 a 1:01,15), 2. McKinneyo- 140,34, 7. Chiba (Jap.) 145,71. 8. Meli (50,67 a 48,74), 2. Stenmark 100,07 (50 27
vá 2:12,09 (1:09,95 a 1:02,14), 3. Coopero- 149,30, 9. Müller (oba Švýc.) 213,08, 10. a 49,80), 3. Gaspoz 100 09 (50 20 a 49 89)
vá 2:13,07 (1:11,23 a 1:01,84), 4. M. Hes- Hohenlohe (Mex.) 299,72, 11. Fulton 4. Križaj 100,74 (50,50 a 50,24), 5. Liithy
sová 2:13,63 (1:11,77 a 1:01,86], 5. Pele- N. Zél.) 448,41 b. 101,49 (51,45 a 50,04], 6. Wenzel 101,63
nová 2:13,79 (1:11,61 a 1:02,18), 6. Char- Sjezd 27. února ve Whistler Mount (51,23 a 50,30), 7 Gruber 101 74 8 Strand
vátová 2:13,89 (1:11,50 a 1:02,39), 7. Zi- (délka tratě 3308 m, výškový rozdíl 792 102,20, 9. Orlainsky 102 22 10 Andrejev
niová 2:14,10, 8. M. Eppleová 2:14,15, 9. metrů): 1. Müller 2:14,38, 2. Podborski (SSSR) 102,68, 11. Edalini 102,70, 12.
I. Eppleová 2:14,27, 10. Nelsonové 2:14,34. 2:15,53, 3. Irwin (oba Kan.) 2:15,75, 4. Sörli 102,81, 13. Zeman 102,92, 14 Giorgi
II. Kinshoferová (NSR) 2:14,43, 12. Qua- Öhrli (Švýc.) 1:16,02, 5. Brooker (Kan.) 102.99, 15. Canac (Fr.) 103,11.’
riová 2:14,86, 13. Riedlová (Rak.) 2:15,24, 2:16,37, 6. Bürgler (Švýc.) 2:16,49, 7. Paralelní slalom 28. března v Mntge-
14. Walliserová 2:15,29, 15. Kronbichlero- Read (Kan.) 2:16,62, 8. Wirnsberger nevře (výškový rozdíl 88 m, 23 branek):
vá (Rak.) 2:15,51. 2:16,90, 9. Walcher 2:17,28, 10. Resch 1. P. Mahre, 2. Stenmark,’ 3. Enn, 4.

Slalom 21. března v Alpt d’Huez (výš- 2:17,44, 11. Klammer (všichni Rak.) Strolz, 5. Lüthy, 6. Wenzel, 7. Wirns’ber-
kový rozdíl 172 m, v prvním kole 55, 2:17,48, 12. Měli 2:18,06, 13. Weirather ger, 8. Križaj, 9. Orlainsky,’ 10. Girardel-
ve druhém 58 branek): 1. E. Hessová 2:18,12, 14. Pfaffenbichler 2:18,27, 15. li, 11. De Chiesa, 12. Ohrli’, 13. Heinzer,
1:41,65 (49,26 a 52,39), 2. Ziniová 1:42,57 HöUehner (všichni Rak.) 2:18,36. 14. Měli, 15. Gruber. Ve čtvrtfinále ?!
[49,1 a 52,66), 3. McKinneyová 1:42,90 Sjezd 5. března v Aspen (délka tratě Mahre porazil Križaje (1,349 sek.), Enn
(49,74 a 53,16), 4. Quariová 1:43,20 (49,88 3170 m, výškový rozdíl 792 m): 1. Mül- zvítězil bez boje nad Wenzelem Strolz
a 53,32), 5. Wenzelová 1:43,63 (50,34 a ler 1:47,17,_ 2. Weirather 1:47,28, 3. porazil Lüthyho (0,360) a Stenmark zví-
53,39), 6. Macchiová (It.) 1:44,04 (50,53 a Cathomen (Svýc ) 1:47 55, 4. Měli 1:47,60 tězil nad wirnsbergerem (1,306) V semi-
53,51], 7. Zavadlavová (Jug.) 1:44,31, 8. ?:47H8f  85 ? * S  i  4^03 finále P' Mahre vyřadil Enna (0,162) a
M. Eppieová 1:44’47 9. Konzettová 1:44,73 g_ ’Br(;oker 1.-48.06, ’ 10. Věsti (Švýc.) Stro,z vzdal Stenmarkovi. Ve finále P.
10. Serratova 1:44,93, 11. Leskovseková 1:48,34, 11. Cyganov (SSSR) 1:48,37, 12. Mahre zvítězil nad Stenmarkem (0,386)
1:45,00, 12. I. Eppleová 1:45,03, 13. Reyo- Stock (Rak.) 1:48,49, 13. Irwin 1:48,61, 14. a ve střetnutí o třetí místo Enn nad
vá (Fr.) 1:45,83, 14. Frigová (It.) 1:45,90, Podborski 1:48,84, 15. Wirnsberger 1:48,97. Strolzem (1,425).

13



•  V  C A S T E L R O T T U  při závodě Svě- 97], 4. Sätre 219,5 (102 a 99,5), 5. •  F I S  S L A L O M  žen začátkem dubna
tového poháru běžců na 15 km se Johannesen (oba Nor.) 218,5 (102 a v Les Diab lerets  skončil vítězstvím
konaly také štafety na 4 X 10 km. 102). Skoky při umělém osvětlení na Petry Wenzelové (Licht.) v čase 76,25
Zvítězil v nich tým USA (Simoneau, s tředním můstku: 1. Trön 221,4 (81 před Švýcarkou Nansozovou — 0,45
Galanes, Caldwell, Koch) v čase a 82), 2. Mobekk (oba Nor.) 220,2 sek. a Francouzkou Guignardovou .
1:51:18,3 hod. před družstvy Norska (78,5 a 82,5), 3. Vettori 217,5 (82 a 1,20 sek.
(G. Holte, Bakken, Eriksen, T. Holte) 75,5). 4 X 5  km ženy: 1. Švédsko (Jo-
1:51:27,5, Itálie I. (De Zolt, Pionér, hanssonová, Carlzonová-Lundbácková, e v  Z E R M A T T U  v obřím slalomu
Vanzetta,  Carrara) 1:52:00,6 a NSR Moitbeigová, Phulinová) 1.12.16,5 mužů zvítězil Švýcar Zurbriggen za
1.52.04,9. Pátá z celkového počtu^ ti i- hod., 2. Norsko 1.12.26,7, 3. USA 2:12 59 min. následován Rakušanem
"áct i  byia kombinovaná štafeta  CSSR 1:13:16,3. Gugelem -  1,20 a svými krajany
a Bulharska ve složeni Švanda, Bar- ’
žanov, Bečvář, Švub za 1:52:32,5 hod. T U G O S T Ä V E C  M Í R A N  T E P E Š  zví- Lluhym — 1,jb’ Gaspozem — ,95 a•  J U C U ^ a v j i l  MIKAW xiiťLs zvi p ierenem — 2,04. V obřím slalomu

.  S U P E R  O B Ř Í  S L A L O M  v  S a n  S i -  t ě z ! ‘.  v  4 1 ' ‘ 0 f n I k u  m e z i n á r o d n í c h  z á -  ž e „  „  |0 ř a d t :  L  M . H e s s o v á

cariu  na trati 2310 m s převýšením voclu vf, skoka na s ' Í T !  ™“st ku 2:46,46, 2. Andeerová [obě Švýc.) -
600 m a 53 brankam i skončil vítěz- ve Feldbergu (NSK)^ s 227,4 (86,5 a q ^6, 3. Wolfová — 1,49, 4. Buderová
stvím Andrease Wenzela (Licht.) ^4). Druhý byl Rakušan Wallner 226,1 (0bě Rak ) _ 178.
v čase 1:48,36 min. před Girardellim (83,5 a 84), následován mistrem NSR
(Luc.) — 0,68 sek. a Švýcary Hanglem Bauerem 222,4 (85 a 82) a Norem # n o r  j a n  L I N D V A L L  vybojoval
a Zurbriggenem oba 1,36. Další po- Opasem 219,9 (87 a 80). prvenství v běhu mužů na 15 km ve
řadí 5 Stiolz (Rak.) — 1,30, 6. Měli _______________________________________ švédské Kiruně časem 41,05 min. před

(všichni Švýc.) — 2,42, 9. Enn (Rak.) a sm  n „  d  ■ Polákem Luszczekem 41.20 l i e t i  byl
— 2,61, 10. Müller (Švýc.) — 2,78. g  N° ť Bl'a Za. 41:29’ nas l?dovan Fl'
Čs. rep rezen tan t Zeman byl č trnáctý  t f j i  | |  | I B  \ Ě  B ^  ■ ■ nem Kirvesniemim 41:52, Švédy Erik-
z 58 klasifikovaných se ztrátou 3,12 W ■  ■ ssonem 41:56, Wassbergem 42:06
sek. na vítěze. Ve stejném závodě žen Norem Aunlim 42:07.
na kratš í tra ti  bylo umístění na ve- ^  fi
doucích místech: 1. Nelsonové (USA) 7  0  «, J A R N Í  Z Á V O D Y  S K O K A N U  v zá
1:30,97, 2. I. Eppleová 0,25, 3. M. W  padoněmeckém Feldbergu vyhrál Fin

EPPÍ e^ c A ° bě 4: ? S ° ? e; ---------------------------------------------------------  Ronkainen s 241,5 (90,5 a 88). Další
r0V 1 r  ( í -3 umístění: 2. Ernst (NSR) 234,0 (91,5
7  ¿ K i n n e y o v r ? U S A )  - ] 1_ 35 1 ’ * V ° BRÍM SLAL0MU v íaponské a 84,5), 3. Rigoni (It.) 233,8 (89,5 a
Charvátová (CSSR) -  1,45 9 ’ M. Nozawě z mužů zvítězil Kaiwa (Jap.) 86)> 4. Koch (Rak.j 231,7 (86,5 a
Hessová (Švýc.) — 1,50, 10. Eberleo- cassm 2;08>38 m in- Pred svým k ra Ía" 87,5), 5. Bolí (NSR) 231,5 (86 a 86,5).
vá (Rak ) — 1 84 sek. nem Iwajou 2:09,18 a Rakušanem Lie

bem 2:09,72. Z žen byla první Raku- ,  M E Z I N Á R O D N Í  M I S T R O V S T V Í

•  S V Ě T O V Ý  P O H Á R  V  L Y Ž A Ř S K É  šanka Vitzhumová za 2:22,09, násle- B R I T Á N I E  ve sjezdových disciplínách
A K R O B A C I I  byl zakončen posledními dována Zechmeisterovou (NSR) aa konalo ve skotském Aviemore. Ve 
závody koncem března ve francouz- 2:23,54 a Japonkou Takedovou 2:26,50. slalomu zvítězil Švýcar Thomas Bůrg- 
ském Tignes. Ve skocích mužů zví- , no c„-i v  j  <-.1 - . 0 - ler časem 98,54 pred Rakušany Hin-
tezil Kanadan Clow pred Švýcarem F R A N C O U Z K A  F A B I E N N E  S E R R A -  te rseerem  9917  Grabberem 9 70 a
Wirthem a svým krajanem D. Laro- T n v ä  h,un2 1Q7á „ nhMm te iseerem  jy , i / ,  L-raoDerem a./u a
chem, z žen byla první Kanaďanka ’ y c. , svým krajanem Grůterem 99,93.
Asselinová, následována Švédkou Ber- slalomu a kombinaci, oznámila za- v  kombinaci bylo pořadí: 1. Bůrgler,
govou a Francouzkou Frazierovou. čátkem dubna, že zanechava zavodni 2. Hinterseer, 3. Grabber.
Konečné pořadí ve Světovém pohá- činnosti. Dvacetipětiletá francouzská
ru: 1. Clow, 2. Corriveau (Kan.), 3. rep rezen tan tka  v průběhu tém ěř de- © RAKUŠAN ORLAINSKY se stal
Nemesvary (Brit.) — ženy: 1. Asseli- setileté závodniclcé kariéry zvítězila mistrem Lichtenštejnská ve slalomu
nová, 2. Bergová, 3. Kisslingová Ve třech  závodech Světového poháru v Malbunu časem 94,66 před Chiakim
(Švýc.) V závěrečném závodě v kom- a n gkoiik roků patř ila  k nejlepším ve rjap ) — 2,48, Beckem (NSR) — 2,90
birmci mužů výbojová! prvenství Ame- slalomu a obřím slaKjmü. Frommeitem (Licht.) -  2,93 a Bul-
rican Beddor před Kanaďany Judgem , , T ,. ' „ ocr ... ,
a A. Larochem, v ženách Asselinová Dm s T̂ r n c z r z r v  -i á harem  PIac ievem — > • enzet
před Frazierovou a Kisslingovou. 0 P0LAK LUSZCZEK zvítězil v za- (Licht)., Girardelli (Luc.) a Spiss
V baletu byl první Američan Edmond- vera  sezóny ve svedskem Svanstemu (Rak.) závod nedokončili,
son, následován Kanaďanem Cotem v běhu na 18 km za 53:42 min. před
a Schablem (NSR), ze žen Francouz- Švédy Danielssonem — 7 sek. a Lind- e I T A L  E D A L I N I  zvítězil v meziná- 
ka Rossiová před Američanskou Bu- vallem — 42 sek. Čtvrtý byl Fin Koi- rodním slalomu v italském Valmalan-
cherovou a Kislingovou. Celkové po- visto se z trátou 1 min., následován cu časem 1:31,96, následován Japon-
řadí SP v baletu mužů: 1. Edmondson, Norem Olsenem. Závod žen na 6 km cem Išokou 1:32,51, Gaidetem (Fr.)
2. Reitbeiger (NSR) 3 Schabl - -  skončil vítězstvím Norky Pettersenové 1:33,39, Mallym (It.) 1:33,75 a Kum-

vá, 3. Kisslinaová. Konečné neřad í SP v case l 9; 00 Pred F,nkou Rllh vu“f 10- merem (SvVc-l 1;33’98 m m -
mužů: 1. Beddor, 2. Judge, 3. Bolesky vou 24 sek- a CS- i e Piezentantkou
jUSA) _ ženy: 1. Asselinová, 2. Kiss- Jeriovou, k terá  měla čas o desetinu •  A L A I N  M E T H I A Z  se stal novým
lingová, 3. Wolfová (USA). ’ sekundy horší. generálním ředitelem Francouzského

lyžařského svazu. Dvaačtyřicetiletý
•  V e  F A L U N U  mezinárodní závody e F I N K A  H Ä M Ä L Ä I N E N O V Ä  byla Méthiaz z Thononu byl v letech 1976

v klasických disciplínách kromě Svě- první v běhu žen na 10 km ve fin- až 1980 vedoucím běžců a přisuzují
tového poháru běžců na 30 km při- ském Yllaes časem 31:36 před svou se mu také  zásluhy za úspěch Jean-
nesly tyto další výsledky. 4 X 10 km. kra jankou  Riihivuoriovou 32:05 a čs. -Paula Pierrata , který na MS 1978 vy-

T Holte ?-00'09d8 hod ^2 Švédslm reprezen tan tkou  Pasiárovou 32:24. bojoval bronzovou medaili. Před ná-
2-01-27 9 3 NSR 2 01-50 1 4 USA Další pořadí. 4. Hyytiainenová (Fin.) stupem do nové funkce byl Méthiaz
2:03:07,1, 5. Finsko 2:05:08,8. Závod 32:49, 5. Jeriová (ČSSR) 32:55, 6. Au- vedoucím běžecké lyžařské školy
sdružený: 1. Weinbuch 420 970 b., 2. romaová (Fin.) 32:55. V závodě mužu v Premanonu (Jura).
Schwarz (oba NSR) 408,240, 3. Bög- na 28 km bylo pořadí na vedoucích
seth 407 330 4 Andersen íoba Nor I místech: 1. De Zolt (It.) 1:06:50, 2. •  F R A N C O U Z  M E R L E  vybojoval pr-
395,185. ’skoky na velkém můstku: Kirvesniemi (Fin.) 1:07:22, 3. Lind- venství v obřím slalomu FIS v Ley-
1 Stanarius 235,0 (106 a 105,5), 2. vaU 1:07:44, 4. Autio (oba Nor.) sinu časem 2:31,09 před Rakušanem
Pschera íoba NDR1 228 5 Í100 a 1:07:49, 5. Vanzetta (It.) 1:07:53, 6. Buderem 2:31,84, a Švýcary Figinim
106 5) 3. VettorMRafc.|  222,2 (105 a L u sz c z k  (Po,. 1:08:55 hod. 2:32,10 a Eugsterem 2:32,57.

14



v  6. Parobková (všechny ČSSR) 57,28, 7. 100,29, 8. Costinasová (Rum.) 102,25, 9.
0  f  I I  T  n  f )  Alexejevová (SSSR) 57,82, 8. L. Medzi- Jakiminská 103,07.

I Í 1  hradská (ČSSR) 57,88, 9. Zachová (Bul.) Trojkombinace: 1. Milanová 0, 2. Pa-
1 &  ■ wfl ¡"i M  W  58,31, 10. Abdulmaová (SSSR) 59,92. robková 38,02, 3. Hozdová 40,54, 4. Za-

Obří slalom: 1. Milanová 2:20,05 (1:08,32 ^h°^á ^onq r’7 ,5' Jakiminská 151-15’ 6-
I  1 I  I .  a 1:11,73), 2. Parobková 2:20,90 (1:08,02 ° ] °Va ’ J' a m t o m í m  w ncáwnrcnlinl /nn = 3. *,**,,,. ¡hV

U  I C  I I  1 I U  I \  U  U  1:12,90), 4. Hanušová 2:23,52, 5. Hozdová ________
2:24,51, 6. Ichimová (Rum.) 2:26,16, 7. L.
Medzihradská 2:26,42, 8. Alexejevová

»A J i ^  Z i  2:27,22, 9. Jakiminská 2:27,71, 10. Málko- Fotografie na ti tuln í, druhé a zad-
n  Q  | 1  Q  |  I  Vá (CSSR) 2-23 61 ní s traně  obálky Bohumil Hynek, na

, 1 1  U  U  U  S I  Slalom: 1. Milanové 90,87 (45,00 a * 8J Í , ^ a. f a ? í 5 Cy ^  í " “ 1 BObUlíl
»  45,87), 2. Hozdová 91,13 (45,17 k ¿5.96). “ BOhUmň Hy" 8k-

Sportovní soutěže Družba zemí so- 3. Parobková 93,13 (46,60 a 46,53], 4. Fotografie  uvnitř měsíčníku Mi-
cialistického společenství se staly Ichimová 96,55, 5. Schimmerová (CSSR) chael Brady, Bohumil Hynek, }osef
přehlídkou nadějí — budoucích uspěš- 96,57, 6. Zachová 97,72, 7. Bojková (SSSR) Stránský a archiv,
ných reprezentantů. Potvrdila to
1 Družba ve sjezdových disciplínách
na Špičáku v Jizerských horách, kte
rou uspořádaly LIAZ a Bižuterie B « \g O v  ■ v  i

S r í  » f y s a j  S l a v í  v ít ě z ů m , c e s t p o ra ze n ý m
mladí čs. sjezdaři . V trojkombinaci 1
zvítězili Ludmila Milanova a Peter Mistrovství světa ve sjezdových disciplínách (MS) je vždy velkým svátkem 
Jurko. Milanová získala prvenství také sjezdařů a sjezdařek. Stává se schůzkou závodníků a závodnic takměř všech
ve sjezdu, slalomu a i obřím slalomu, národních lyžařských svazů, sdružených v Mezinárodní lyžařské federaci, na
Jurko k úspěchu v trojkombinaci pfi které demonstrují své velké umění. Nejinak tomu bylo i na letošním 26. sjez-
pojil i pí imát v obřím slalomu. V c a d o v é m  MS v  S c h l a d m i n g u / H a u s u .  R e k o r d n í  ú č a s t  z  G a r m i s c h - P a r t e n k i r c h e n u
sich dvou soutěžích chlapců stali na , . „ . , . „ n„ „ „„ 1Q-
nejvyšším stupni vítězů naděje sovět- f1978) W *  př e k o n a n á :  p ř i h l á š e n o  b y lo  281 s p o r t o v c ů ,  96 z e n  z 27 s t á t u  a 185
ského sjezdového lyžování. Ve sjezdu mužů z 35 zemí, mezi nimi první sjezdař tmavé pleti, Senegalec Lamině Gueye.
Georgij Ordžonikidze a ve slalomu Největší účast mužů přihlásily přirozeně alpské země; Rakousko, Švýcarsko,
Andrej Šelepov. Z dalších mladých Francie a Itálie; obsadily celou účastnickou kvótu po 12 jezdcích, Rakušané
čs. závodníků a závodnic podali dob- s výhodou 1 dalšího místa pro úřadujícího mistra světa ve sjezdu Leonharda
ré výkony především Hošek, Novotný, Stocka, přihlásili dokonce 13 lyžařů. Nejvíce žen vyslaly Francie a USA,
Parobková, Boráňová a Hozdová. p0 io  závodnících, Rakousko a NSR po 9 lyžařkách. Družstvo ČSSR tvořili

V příštím roce se má konat Druž- 2 muži a 4 ženy.
ba ve sjezdových disciplínách v So- V letech MS a ZOH se každý lyžařský svaz dostává pod značný tlak lyžařské 
větském svazu. Trenéři mládeže zú- veřejnosti a sdělovacích prostředků, pro které jediným měřítkem dobré práce
časněných zemí na Špičáku v závě- svazů se stávají medaile. Deklarovat vítězství a medaile za jediný cíl sezóny
ru trenérského  semináře doporučili pochopíme, uvědomíme-li si, ŽE TLAK JE DIKTOVÁN ZPŮSOBEM, KTERÝM
některé změny v reglementu  Družby JSME SI ZVYKLI ČÍST VÝSLEDKOVÉ LISTINY: ZAJÍMAVÁ JSOU JEN PŘEDNÍ 
sjezdařů. Jedná se o zvýšení věkové MÍSTA!

rm^^ost^zvýše^Áho Spočtu 's tartu jíc ích  ZÁVODNÍK HLAVNÍM AKTÉREM zň: Ingemara Stenmarka, největší

z každé země na 6 chlapců a 6 dívek Je dobře známo, že o vítězství ^ “ “ S v ? M a S a  I t e X Í u  s e ° p o T
(dosud mohlo s ta itovat jen po ctv- v každém závodě, závod na MS nebo ř i loy; e schladm ingů zazářit, co nikdo,
iec l lJ - ZOH nevyjímaje, rozhodují především ani on sanij nečekal; Gerry Sorense-
PREHLED VÝSLEDKŮ závodníci a jejich nervy. Závody ne- nové, která  spolu s Nelsonovou a

vyhrávají ani trenéři,  ani psychologo- Grahamovou připravily Rakušankám
Chlapci vé nebo lékaři, ani jiní členové od- totální porážku ve sjezdu, všechny tři

Sjezd- 1 Ordžonikidze (SSSR) 1-44 44 horných štábů, které  o závodníky medaile  putovaly do zámoří; Michela
(52,16 a 52,52), 2. Hošek (ČSSR) 1:48,’l5 pečují. Ti všichni jen vytvářejí pod- Viona, jehož nečekané vítězství v kom-
(54,05 a 54,10), 3. D. Angelov (Bul.) minky a předpoklady, plánují, pomá- binaci, první zlatá Francouzů od r.
1:49,60 (54,53 a 55,07), 4. Petrik (SSSR) hájí, podporují,  radí. V rozhodném 1970, znamená návrat Francouzů do
1:50,09, 5. O. Angelov (Bul.) 1:50,15, 6. okamžiku je závodník přenechán sám světové špičky sjezdařů; Harti Wei-
Novotný (CSSR) 1:50,61, 7. Furman sobě, v krátkém časovém limitu zva- ra thera ,  který z 12 možných vítězů
[l SSVnÍ»51'Ž Íw \  nk ,7,°ň 9- ® 2 “ er- Ž U je siíuaci rozhoduje o taktice a ve sjezdu zajel nejlépe a zachránil
"(Bul] 1-52 31 -J > > Kl odjede závod. Po závodě se oslavují čest hostitelské země, k terá  tento-

jen vítězové. Ti méně šťastní se musí krát s výsledky svých družstev roz-
Obří slalom: 1. Jurko 2:12,43 (1:03,87 n aučít překonávat zklamání a pokra- hodně spokojena být nemůže.

U091,6°íj 3. Novo°tný Ž g g  ( í & í  a *>vat v aktivním přístupu k nároč-
1:09,85), 4. Šelepov (SSSR) 2:15,98, 5. n Ym ukolum tréninku a reprezenta- RUB A Lib MEDAILE
Petrik 2:16,78, 6. Ordžonikidze 2:16,83, 7. ce. Vrcholový sport je tvrdá škola. Základním požadavkem úspěchu je
Schnierrer 2:16,98, 8. D. Angelov 2:17,17, řihsnliitní tnlont Své talentované

(SSSR) 2:17'82' “ ■ °- A" 88l0V V|TEZ0VE učedníky pak spor .  vede k tvrdé p “
Mladá talentovaná Švýcarka Erika ci. Kdo se chce vyznamenat potřebuje

Slalom: 1. šelepov 87,45 [43,68 a 43,77), Hessová, držitelka 3 zlatých medailí více než jen nadání. N a d á n í  bez ná-
2. Novotný 87,74 (43,1/ a 44,57), 3. Jurko z0 gch iadm ing U mohla po vzoru pře- m a h y  a potu  n e v e d e  k n ičem u . Cesta
87,76 (42,89 a 44,87), 4. Matějů (CSSR) četných jiných děvčat, zůstat „věč- v e d o u c í  k m istro v stv í  je s trm á  a ka-
90,94, 5. O. Angelov 92,05, 6. Vokrál n ým ta jen (-em “ s příležitostními špiň- m enitá .  Každá z etap  je tvrdší  než  ta
(CSSR) 92,87, 7. l-ruhn 94,03, 8. Fosce- kovými výsledky. Jela dravě, účelně, p řed ch o z í .  N ěk d e ,  na n ě ja ké m  roz-
neanu (oba Rum.) 94,76, 9. Ordžonikidze technicky zcela bez chyby s vytříbe- cest í ,  vy ža d u je  sport  od s v é h o  u čed n í-
94,86, 10. loicius (Rum.) 95,56. ných citem pro pohyb, nepotřebovala ka p ln é  o d e v z d á n í  se  do jeho s lu že b .

Trojkombinace: 1. Jurko 53,36, 2. No- takm ěř žádných korektur ze strany Protislužby jsou lákavé:
votný 61,04, 3. Ordžonikidze 88,89, 4. O. trenéra.  Svého jedinečného a patrně — vyzdvižení z anonimity, čest re-
Angelov 125,24, 5. Vokřál 166,81 b. celoživotního úspěchu by nebyla prezentovat vlast, blažený pocit z vi-

m o h la  d o sá h n o u t  bez  tvrdé práce ,  bez  tězství po dobrém boji, respekt, obdiv
Děvčata sp r á v n é h o  p o sto je  ke  sportu  a výko-  a sláva;

Sjezd: 1. Milanová 56,25, 2. Boráňová nu. N e s c h á z e la  jí vů le ,  c t iž á d o s t  ani — naplnění života, cesty do ciziny,
(obě ČSSR) 57,03, 3. Jakiminská (SSSR) in te l ig e n c e .  přátelé po celém světě, šťastné ná-
57,08, 4. Hanušová 57,15, 5. Hozdová 57,25, Totéž se týká všech ostatních vítě- vraty do vlasti z dalekých cest;

15



w v
— nejlepší výzbroj, prvotřídní ina- chická zátěž jediné možné medailistky 1 I V A R  M U  

teriál, kvalitní oblečení, rychlé vozv v družstvu USSR tu zřejmě udělala v l U R i l  I  l% tS  I  C L
i dobré materiá ln í zajištění, jinými své. _ „ ■ ^  ■ w
slovy „pozemská uspokojení“. Pak tu je další skupina, závodníci I Bl £g J  l i t f l S J f c f ř *

Mzda za plné odevzdání se sportu  střední výkonnosti,  kteří měří svůj U U k i  tg u ■ ¿ ( E a K l l w
přirozeně není pro každého stejná, úspěch či neúspěch nikoli ve vztahu
naopak je přísně diferencována. Vítěz k vítězi, ale vzájemně mezi sebou.
stojí na horní příčce, vždy nad ka- Konečně velmi početnou skupinu tvoří
marády a soupeři.  Tak tomu je od ne- ti, kterým se již dlouho nic nezdařilo.
paměti, vítězství jsou získávána vždv Ale všichni jsou poraženi. Prognózy I>̂ | 1
na úkor poražených. ani spekulace nevyšly, naděje se roz- jf

Rubem každé medaile  jsou nešpor- plynuly. ' m
ně i společenské povinnosti. Spole- .
čenské angažm á a psychická zátěž NEÚSPĚCH NENÍ TRAGÉDIÍ
každého mistra nebo mistryně světa Zklamání bylo dost a Schladming ^
jsou nepředstavitelné, jsou tivalým Q tom vycia i četná svědectví.  Kamery ' k
stresem, který nelze srovnávat napr. úivákům často přiblížily z trápené
s nervovým napětím v závode. Schuz- obličeje poražených na rozdíl od zá- Ir...
ky, besedy, dotazy, rozhovoi y, Joto- picích^ ale i unavených tváří vítězů. lip $£¡16$ . .
grafovani, na Zapade pak cetna gádný z poražených však se nezlo- B* ■ fe :,-L * ■* ' 1 *
smluvní jednaní, jednám s obchodní- vynesený soud byl akceptován, i  *, *TC t i ?  I
mi firmami o reklame, o knižních ngkdy snad s lehkým potřesením hla- f -bk*3fc*1 Ě '  í á ® '
autorských právech a nakonec tisíce nebo s mírnou nevolí, ve výjimeč-
dopisů fanoušku. Tak se i azem zrnu- ných případech i bušením hole do ne- \  ^ IP I  x $ * d l l l
ní soukromý život každého nového vinngi10 sněhu. Neúspěchy nebyly při- K rjřeclníin brněnským lyžařským
držitele zlaté medaile  z MS, zejme- á i , t7,„„ár1ip nHpvzrlanp nři- 1 Piecm-1T1 oinensKym lyzai^Kym
na tam kde siezdnvání ie národním lim any ldko tragedie. (Jdevzdané pi pracovníkům patř í doc. ing. Jaroslav
na tam, kde sjezdovaní je na ioum m  jaly Výsledek Rakušanky. Žádná z nich Snlňta r S r  člen TI Turistů a lvžařů
sportem, především v alpských ze- í * * , '  „t]lnni VítP7Ů věru velmi Bcllc le’ Dbc., clen i j  iu i is ru  a lyzaiu.

nestala  na^ stupni vitezu,^ veiu  veimi vzorný cvicitel, trener  a rozhodci
p n n . s r v í  deprimující bilance, uvážíme-li, ze na pracuje v brněnském lyžování již té-

1 MS a ZOH posledních 10 let získala m gp dvacet let. Od roku 1969 zastá-
Poražení se jeden druhém u zvlášť rakouská  děvčata 16 medailí. Stejne vá funkci p f ecjSedy VSL MěstV ČSTV.

nepodobají. Tvoří velmi jemně od- tak dopadlo družstvo žen NSR. Nej- jy[a velké zásluhy na rozvoji masového
stupňovanou hierarchii.  Ingemar Sten- tvrději to postihlo ctižádostivou a ve lyžování v městě Brně, je úspěšným
mark při příjezdu do Schladmingu SP velice úspěšnou Irene Eppleovou, trenérem  lyžařské mládeže,
prohlásil na tiskové besedě, že pro k terá  po nezdaru v kombinaci u trpě la  Své odborné znalosti uplatňuje  také 
něj na MS mimo zlata vše ostatní zna- v obřím slalomu jednu z nejtezsich lektor školení cvičitelů a trené-
mená porážku. Své druhé místo v ob- porážek ve sve dlouhé k an e re ,  ner- rfl lyžovánL Po skončení lyžařské še 
řím slalomu o dva dny později proto yove zdeptaná odjela předčasné ze zóny s0 vgnuje tenisu a úspěšně se
přijal sice sportovně, ale se sklope- Schladmingu Bez otřesu přijali po- z úgasťňuje tenisových soutěží. Loni
nou hlavou. Jinak reagovali Jugosláv- razku kanadští s jezdaři Podborski,  oslavil padesátku, svou ativitou a ln i
ci Bojan Križaj (stříbro ve slalomu) Read a Murray. Zklamaní odjížděli ciativou je př ík iadem ostatním lyžař-
a Boris Střel (bronz v OS). Oba patřili i sovetsti jezdci. Jen Makejev mel ským funkcionářům,
v cílovém prostoru bezprostředně po blízko k úspěchu (6. ve sjezdu), ostat-
závodě nepochybně k nejšťastnějším ní zůstali daleko za plánovaným ci-
účastníkům šampionátu. Totéž je mož- lem (2 medaile) . Tu a tam se na
no říci o Švýcaru Conradinu Catho- obrazovce objevila tvář lyžařky, k te rá  I - - - X  O C
menovi, držiteli s t ř íbrné  medaile  ve uronila nějakou tu slzičku. Rosu Mu- l O n i l s I  o i t i r í J i j i C  ■ f l ! ]  I H I
sjezdu. riu Quariovou zachytila kam era  ještě J U M W I  W I U  , u  1

Ve většině odvětví sportu vrcholové Př®j| koncem slalomu v lí tostivém
úrovně na Západě mají úspěchy na pláči; prvé kolo zaje la  v nejlepsnn
ZOH, MS a závodech SP také exis- čase 27/100 s na Hessovou, v druhem
tenční význam. Jenže zárukou úspé- kole z trati la  nervy a zafadila  se až j Ě F
chu nebývá jen talent,  píle a tvrdá na 5. místo. „ «1 '
„ robota“. Pomoci musí i laskavý osud, Nakonec se  ̂ porazeni museli vyiov- J f c
štěstěna. Nepřízeň těchto sil ve n a t i s nevděkem fanoušku ^a s i o z - ■»§&
Schladmingu pocítil nejúspěšnějš í laděností svých spoluobčanu, Raku- 1S |
jezdec sezóny dvojnásobný vítěz SP šane až do vítězství Weirathera, den
(1981 a 1982) Phil Mahre, který po před oficiálním zakončením^MS, byli «
krátké jízdě několika branami v ob- úplně „na dně . A to nejtěžší , navrui ,Jm y . '****"'*■
řím slalomu byl doslova vymrštěn z c*o ubytoven, konfrontace s trenery,
tratě; jeho bratru  Steveovi byly tyto setkání se šťastnějšími ^kamarady, kv- -f ’ \  4 '
síly příznivěji nakloněny a dovolily se*J, obličeje sponsorň. Iyto lvi’de \
mu závod vyhrát dokonce s 0,5 s ná- ÍS0J  lekcí, kterou spoi t 1|P1| > JG  yÉll,

Mezi těmito daleko od^sebe ležícími gEST MÉNĚ ÚSPĚŠNÝM ; J j  ' ' N - .  . -

kolik je závodníků. Přesto lze onv Šampionát ve sjezdových disciplí- - ” * * fo l i í m
méně úspěšné rozdělit na několik ka- nách 1982 ve Schladmingu/Hausu byl
tegorií nebo skupiny s přibližně stej- obrovským úspěchem sjezdového spor- Nedávno oslavil dlouholetý člen 
nými, nebo obdobnými pocity z „po- tu i důkazem jeho neustále rostoucí předsednictva VSL ÚV ČSTV a vedou-
rážky“. Velmi kompaktní skupinu tvo- popularity. Ti méně úspěšní nestáli cí skokanského úseku Josef Skrbek
ří ti, kdož skončí na nevděčném 4. v záři reflektorů, mohou se však s ví- nositel „Veřejného uznání za zásluhy
místě s nepatrným časovým rozdílem tězi postavit do jedné řady. Také oni, o čs. tělovýchovu“ I. stupně, pětaše-
na 3. medailovém pořadí. Právem stejně jako jejich úspěšnější kamará- desátiny. Od mládí všechen svůj vol-
žehrají na nepřízeň štěstěny. V Schlad- di, se mohou stá t  příkladnými vzory ný čas věnoval lyžování. Byl úspěš-
mingu to byli např. Švýcar Gaspoz pro nastupující mladou generaci. Dej- ným závodníkem ve skoku, později
0,07 s v OS; Ital de Chiesa 0,05 s ve nie jim čas dále se učit, pokud mají působil jako tren é r  a funkcionář. Po-
slalomu; K anadanka Lehodyová 0,06 s talent a disponují dvěma nezbytnými dílel se také v t ienérské  funkci na
ve sjezdu; P. Wenzelová (Licht.) charakterovými vlastnostmi: etižá- úspěšné závodnické kariéře  zms. Jiří-
0,02 s v OS a další. Velmi obdobné , .. ho Rašky, který se stal prvním cs.
pocity prožila jistě i Olga Charváto- oost\  a vuh tale„ntU vyu zm i 3 olympijským vítězem ve skoku, byl
vá v kombinaci, klasifikovaná na hod- 8enci Ie l přeměňovat ve výsledky. vedoucím čs. výpravy na MS 1975
hodnotném 5. místě. Po sjezdu (8.) ^ r - OTTQ KULHÁNEK v jetech v Kulmu, kde zvítězil Karel
měla medaili na dosah ruky. Ve sla- člen mezinárodní komise Kodejška. Do dalších let přejeme ju-
lomu však zaváhala; nadm ěrná  psy- VSL ÚV ČSTV bilantovi hodně zdraví.

1 6



V Jasné o body Sv ět ového poháru
Jasná přivítala na 43. ročníku V elké ceny D em ánovských jeskyň  13. a 14. března světovou elitu ve sjezdových d iscip lí
nách. V ždyť se rozhodovalo o dů ležitých  bodech Světového poháru. Na prvním  obrázku pohled na trať slalom u a ve lký  
počet diváků. Na druhém  a třetím  záběr ze slalom ové jízdy úspěšných bratří M ahreových (U SA). Se startovním  č ís
lem  10 Steve a s dvanáctkou vítěz Phil. Jeho bratr S teve skončil třetí za S tenm arkem , vyhrál však obří slalom.

w m j m  i* t J M H i  V vI J i ř  *r i  WM

4

'  a  % 1 í
” 4  ¡ > p i  a | g  t j  , ! >t



46 813

ě & j  ' u S tS L
M  d  m

Ě tm

■ ¡1  i i i i i l  W■ W  J |  gn
I F  J H

/ | R i ' l l | f ^É B l M B p ™ t,
h

m K V  •

-

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



L _ J  r o C imIk  68 +  Č e r v e n  1982 +  k č s  3,— 6  H B

f j ř T 5' ^ *  w- ■ -:;.!-'V-; : - ’ v - S f i í  ;:■ ; v í p í f  ■ g * í



Přinášíme fotografie  význačných postav poslední 'm-, ' S lL *

lyžařské sezóny 1981—82. Na první z nich Rakušan  gltak ,'&J^ÍÉÍh '% - j f f l l i l r  B'%
Armin Kogler, k terý  se stal mistrem světa na i t e
středním můstku, bronzovou medaili vybojoval na
velkém a obhájil prvenství ve Světovém poháru Š B B Ě  JĚBĚĚ& S t / - '
skokanů. Na druhé  5 véd Thomas Wassberg — stal

se mistrem světa v padesátce v Oslo na Holmen jP ffir & jlS h
kollenu a úspěšně si vedl i ve Světovém poháru. 'wfáÉlĚdf*
Na třetí Američan Phil Mahre, k terý  obhájil prven- ^  * a .
ství ve Světovém poháru ve sjezdových disciplí M H p J ř  B j
nách. zvítězil v Jasné ve slalomu a dvojkombinaci ™
Velké ceny Demdnovských  /e s k y ň . j I |  I H H S L  B f i k j L B

§  ». s m

'

Tik - **,



I °i11 iho  Za další zvýšení efektivnosti 
cm a g kvaiitf práce

Jedenácté zasedání ústředního výboru ČSTV, které se konalo 22. dubna 
1/  M i O T n n \ / O T \ / í  o w P t a  V Praze’ by1« zaměřeno na závažné ekonomické otázky, úsporná opatření
K MISTROVSTVÍ SVĚTA a efektivitu činnosti, jakož i plán rozvoje a činnosti ČSTV, investiční výstavby

OSLO a *a^a na rozpočet letošního roku. Uskutečnilo se v období 25. výročí vzniku
naší jednotné dobrovolné tělovýchovné organizace. Ústřední výbor konsta- 
toval, že dosahovanými výsledky se stal ČSTV pevným článkem Národní 

( P  fronty, realizujícím důsledně politiku Komunistické strany Československa.
Při této příležitosti ocenil obětavou práci svých členů, zejména funkcionářů, 

ŽEBŘÍČKY cvičitelů, trenérů a rozhodčích.
~ „ „ 0 Významný podíl, kterým členové ČSTV přispívají k plnění úkolů celé Ná-
CS. LYZARU rodní fronty, ocenil také úřadující místopředseda ÚV Národní fronty ČSSR

prof. Tomáš Trávníček. Hovořil velmi zasvěceně o vlastním tělovýchovném  
procesu a jeho ekonomickém zajišťování. Konstatoval, že na tomto úseku jsou 
ještě nedostatky a rezervy. Nestačí zpracovat dobré plány a programy, je 

7  A |í|\/l A X /O Q T I nutné pak vyvinout všechno úsilí, aby byly beze zbytku uskutečněny.
UV ČSTV konstatoval, že od XIV. sjezdu KSČ se postupně řešily některé 

ZE SVĚTA ekonomické problémy tělovýchovy. Díky pozornosti a péči stranických a stát
ních orgánů se vytvořila možnost plánovitě využívat společenské zdroje v ma-

•  teriálním a funkčním zabezpečení činnosti orgánů, v péči o vrcholový sport
a státní sportovní reprezentaci, v investiční výstavbě a údržbě tělovýchovných 
zařízení i v některých druzích činnosti tělovýchovných jednot. Prohloubilo 
se sepětí plánu činnosti s ekonomickými podmínkami organizace, zvýšila se 
péče o svěřený majetek, jeho údržbu i konkrétní pomoc v hospodaření tělo

vý 4  TITULNÍ STRÁNCE ZÁBĚR Z LY- vých °vnýni jednotám a kontrola využívání finančních prostředků. Plánovitěji 
~ , - • ' se budovala materiálně technická základna a stabilizovala činnost hospodář-
ŽAŘSKEHO STŘEDISKA VE SLOVEN- ských zařízení a výrobních podniků.
SKÉM RUDOHORÍ. LYŽAŘSKÝ VLEK I při dosažených pozitivních výsledcích existuje v práci naší dobrovolné 
NA SVAZÍCH P1ŠLA V DOBSINĚ. —- tělovýchovné organizace, řídících orgánů i tělovýchovných jednot ještě celá
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY ČS RE- řada  rezerv a nedostatků v tvorbě a v hospodárném využití materiálních a 

.. ' finančních zdrojů, kterým bude nutno věnovat prvořadou pozornost.
PREZENT ANI KA V BĚHU ANNA PA- Při hledání cest dalšího rozvoje tělesné výchovy, sportu a turistiky je ne- 
SÍÁROVÁ (CH ŠTRBSKÉ PLESOj,  zbytné v plném rozsahu realizovat závěry XVI. sjezdu Komunistické strany
KTERÁ V UPYNULÉ SEZÓNĚ SE Československa, respektovat reálné možnosti společnosti a ve smyslu 4. a 5.
aac ij -j t  a p o c p i í h r i t  p n 7npjrurmAJv  zasedání ÚV KSC z roku 1981 dosáhnout podstatné vyssí efektivnosti a úspor
Ml n zD i f nu v  ve vynakládání prostředků při plnění hlavních úkolů a cílů naší organizace.
1' US-ECH ).  Důsledné naplňování linie XVI. sjezdu KSČ a V. sjezdu ČSTV vyžaduje

orientovat pozornost v řídící práci na zkvalitňování dalšího rozvoje masové 
a rekreační tělesné výchovy, na zefektivnění výkonnostního sportu, vrcholo
vého sportu a státní sportovní reprezentace. Uplatňovat přitom progresivnější 
metody a postupy na všech stupních řízení, včetně tělovýchovných jednot. 
Bude nutno přijmout a realizovat řadu účinnějších opatření v oblasti pláno- 
vání a rozpočtování činnosti, investiční výstavby, údržby, správě a využívání 

H  tělovýchovných zařízení, ve zvyšování vlastních příjmových zdrojů v tělový-
BL chovné, sportovní a turistické činnosti. Větší pozornost je třeba také věnovat
H 1  ' Jn í S 1 p C i  §1 ’ Ě ffi zvyšování rentability a produktivity hospodářských zařízení a prohlubování
P §11 účelovosti v dotační politice. Mimořádnou pozornost v tomto směru vyžaduje
f . f j f  účelným uplatňováním masově politické práce dále rozvíjet dobrovolnou spo-

lečenskou iniciativu našich funkcionářů a prohlubovat kvalifikaci dobrovol- 
Ročník 68 Číslo 8 ného aktivu i profesionálních pracovníků. To musí směřovat k optimálnímu

rozložení kádrů, jejich počtu a využití mzdových prostředků.
Vydává Československý svaz tělesné vý- Plenární zasedání ÚV ČSTV schválením usnesení uložilo všem územním 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. i svazovým orgánům a tělovýchovným jednotám zaměřit pozornost zejména 
Šéfredaktor tělových, časopisů lng. Ale- k řešení těchto úkolů:
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- 1. V investiční výstavbě, údržbě, správě a využívání tělovýchovných zařízení 
plsu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční snižovat rozestavěnost a důsledně dodržovat plánované termíny dokončování
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, staveb. V širším měřítku uplatňovat úsporná řešení výstavby. Efektivněji vy-
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- užívat finanční prostředky, určené pro údržbu, k rozšiřování a zkvalitňování
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, dosavadních tělovýchovných zařízení. Postupně docílit plného využívání tělo-
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, výchovných zařízení ČSTV s přiměřeným podílem uživatelů na provozních
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce. nákladech. Vytvářet podmínky pro postupné přebírání péče o údržbu a provoz
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon vybraných tělových, zařízení tělovýchovných jednot oblastními správami TVZ.
čís. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: k 1. 2. Při zvyšování vlastních příjmových zdrojů a efektivního využívání finanč-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed nich prostředků docilovat vyšší návštěvnosti na tělovýchovných, sportovních
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské a turistických akcích. Současně při projednávání úprav členských a oddílo-
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. vých příspěvků usilovat o upevnění vztahu každého člena k ČSTV. Prohlubo-
Rozšiřuje PNS. Informace o předplatném vat účelovou dotaci a kontrolu jejich efektivního využívání ve všech orgánech
podá a objednávky přijímá pošta a každý ČSTV. Docilovat vyšší efektivnosti v mezinárodních sportovních stycích s před-
doručovatel. Objednávky do zahraničí vy- nostním zajištěním úkolů státní reprezentace. Snížit ekonomickou náročnost
řizuje PNS - ústřední expedice a dovoz soutěží jejich vhodnější organizací. Racionalizovat schůzovní činnost, aktivy,
tisku Praha, administrace vývozu tisku, semináře, sympozia a doškolování. Posoudit a objektivizovat výši rozpočtových
Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka to- prostředků u neproduktivních výdajů ve všech složkách ČSTV. Důsledně dodr- 
hoto čísla byla 1. května 1982. žovat směrnice ÚV ČSTV pro hospodářskou činnost tělovýchovných jednot.
ISSN - 0323 - 1445 (Pokračování na str. 2)

1



Hodnoceni uplynulého roku a další vývoj lyžování v Č8SR
Hodnocení uplynulého roku a směry dalšího vývoje lyžařského sportu tu, jejího vedení přes subkomise, tre- 

v ČSSR byly hlavním referátem plenárního zasedání výboru Svazu lyžování néry až k závodníkům.
UV ČSTV 17. dubna v Praze, který přednesl předseda VSL ÚV ČSTV Karel Rok 1981—82 byl pro lyžování vel- 
Sinola. Zdůraznil, že sezóna 1981—82 byla pro československé lyžování velmi mi významný nejen tím, že se ko- 
náročná. nalo MS dospělých i juniorů v klasic-

, , , . TT , . j kých i sjezdových disciplínách, ale
Přijatá usnesení z posledního ple- kolektivech. V teto činnosti spa třu ji ; tím ~e byj vlastně uzavřením první

nárního zasedání svazu a jednotli- významný pros tředek formování a vý- poloviny olympijského cyklu a z to-
vých p lenárních  zasedání ÚV ČSTV chovy socialistického sportovce — re- ll0tQ j-dediska i prověrkou práce ce-
zásadně usměrňovala činnost svazu prezentanta  ČSSR v duchu socialis- ¡ygování Z hlediska plnění zá-
k plnění hlavních úkolů ve všech tického vlastenectví a internacionalis- vgr ° k Z0H a zj10dnocení integrova-
oblastech. Slo a dále jde o zkvalitně- mu. V ideově výchovné jpi áci s tiene- n ého plánu je možno konstatovat, že
ní úrovně organizátorské a řídící ry a pracovníky realizačních týmu se f ada úkolů byla sp lněna a plnění dal-
práce ve vedení a předsednictvu sva- osvědčily zejmena semináře a besedy ~ích probíhá j j<dyž na r ůzné úrovni,
zu a v komisi vrcholového sportu. uskutečňované v rámci kontrolní čin- pozjce lyžování na mistrovství světa
Zlepšení a zkonkretizování politicko- nosti. Účastníci mistrovství světa do- Q gt zach raň 0valy ženy, především
výchovné práce zejména u reprezen- spělých i juniorů ve sjezdových i kla- běžkyně. Bronzová medaile  Květy Je-
tačních družstev a trenérů . Bylo tře- sických disciplínách byli seznámeni r jové na 10 km na MS v Oslo je jedi-
ba věnovat základní pozornost komisi s politickou, hospodářskou a spole- nou medailí a bezesporu nejlepším
vrcholového sportu a státní reprezen- čenskou situací zemí, v nichž se svě- výsledkem který byl dosažen. Děvča-
taci v jejím kádrovém doplnění, pro- tové šampionáty konaly. Úspěšný â p ro kázala mimořádnou výkonnost
vést analýzu příčin nízké výkonnosti průběh měly semináře a neformální a áté mfsto jenové a šesté Pariárové
některých reprezentantů , zpracovat besedy, zaměřené k aktuáln ím  otáz- na 5 km páté místo štafety na 4X5
podklady k hodnocení vrcholového ly- kám mezinárodní situace a ke zkuše- kilometrů a celkově 9 bodů do hod-
žování, výběru ta lentů a zaměření nostem z ideově výchovné práce nocení národů je třeba velmi vysoko
práce tréninkových středisek  mládeže, s vrcholovými sportovci. Z výstupe- 0cenit. Nic na tom nemění skutečnost,
sportovních tříd, s tředisek vrcholo- vání závodníků, závodnic a trenérů  je j S m e  p 0  neobyčejně slibném začát-
vého sportu mládeže a dospělých patrné, že si váží podmínek, které ku 0ge kávali ještě více. Svůj velký
včetně kontrolní činnosti. Přehod- jim naše společnost vytváří pro uspěš- odíl na těchto výsledcích má s. Cil- 
notit mezinárodní styk podle jedno- nou vrcholovou sportovní přípravu le], který jako dobrý tren é r  chytil
tlivých disciplín se zaměřením k in- a reprezentaci ČSSR. Nedostatkem je. svě'tový trend ve vývoji této disciplí-
tegrovanému plánu a k úkolům na že trenéři velmi málo zatím využívají ‘ a SV0L1 náročností v mnohých pří-
MS 1982 a ZOH 1984. našeho měsíčníku Lyžařství k předá- paclech až tvrdostí dokázal, že v ly-

Pokud se týká řídící a politickoor- vání svých zkušeností. Za rozhodující zování můžeme udržet krok' se světo-
ganizátorské práce došlo k určitému je nutno považovat přík ladnost v cho- VQU špičkou. Svědčí o tom i výsledky
zlepšení kvality plánování, jednání se vání a jednání každého funkcionáře gs rep rezen tan tek  ve Světovém po
stála  konkrétnějš í i obsahově bohat- a vlastní kvalitu  veškeré práce. Vy- báru  Předseda VSL ÚV ČSTV Karel
ší, soustředila  se fundovaně zejména skytující se problémy a úkoly přitom Smola vyslovil děvčatům a trenérovi
na kvalitu tělovýchovného procesu ve řešit s vysokou náročností a osobní poděkování za jejich vzornou repre-
všech jeho formách. Projevilo se zlep- odpovědností.  Jen takový přístup je zentaci Běžci výkonnostní cíle n e 
sení i v rozborové a kontio ln í čin- zárukou, ze se podaří náročné úkoly splnili za zlepšení lze považovat pou-
nosti. Nedostatkem bylo, že v někte- v dalším období splnit . ze výsledky Svuba na MS — čtrnácté
rých případech byto příliš mnoho času Kádrové složení komise vrcholového místo na 50 km a osmnácté na 30 km. 
ve^ ° y a/ 1° problémům ktere nejsou, sportu v iyžování bylo v podstatě do- Simon a Bečvář zcela zklamali. Je n e 
podstatné a mely byt dávno uzavrene. končeno K onravdu dobré Dráči chvbí pochopitelné, že před  MS i po něm
Někdy dochází zbytečně také k pro- Končeno. K opravnu aoDre p táci c n y u  dosaženo tak mimořádných vy
sazování rň 7nvrh lokálních záimů ještě dořešení některých otázek. Jsou bylo dosazeno tak mimoi nych ysazovani m znycn  lOKaimcn zajmu. > , ... , kónu u Becvare a castecne i u Simona.

Při hodnocení politickovýchovné to sku tečna stabil izace kádrových v  ~em h ledat příčiny? Ve špatné mo-
práce v čs. reprezentačních  družst- otázek, konsolidace dobrých vztahu r a ice k přístupu v reprezentaci anebo
věch je třeba zdůraznit, že trenéři ,  u jednotlivých družstev mezi trenéry  špatném tréninkovém procesu se
týmoví pracovníci i reprezentant i i mezi závodníky. Bude nutné v mno- špatným načasováním formy?
v podstatě chápou význam neformální hých případech uplatňovat vyšší ná- Sdruženáři i skokani rovněž nespl- 
ideově výchovné práce ve sportovních ročnost od komise vrcholového sper- nili výkonnostní cíle. Skoda, že se

zranil Frák, který v trén inku  p roka
zoval dobrou formu. Pro juniora Ko
pala byla účast cennou školou. Z vý 

I i v r  f  v  w a .  •  sledků skokanů uspokojilo sedmé
S  ^  ď f  9  I  C  I  7  W C A f l  I  A T A H r l V n A C l I  místo tř íč lenného týmu v soutěži druž-

U á l d l  j f  ^ C l l l  C l C l V l I  "  I I U 3 1 I  stev a gtrnácté  Samka na s tředním
# můstku. Určitým zklamáním byly vý-

a
i *  I  a 4* mg W% V  kóny Vacka, junior Slušný na MS zis-

I  I  l i  j f  I  ť *  V  C  kával zkušenosti.
Na MS ve sjezdových disciplínách

(Dokončení ze str. 1J ve Schladmingu podala velmi dobrý
3. Při zvyšování rentability hospodářských zařízení realizovat v plné míře výkon Charvátová. Skončila páiá

program hospodárnosti, uplatňovaný v celém národním hospodářství. Orien- v kombinaci a získala 2 body do
tovat výrobní programy hospodářských zařízení především na uspokojování hodnocení národů. Gantneiové se po

- f  - 1 A. , m . „ x zraněni nedařilo, psychicky vliv mela
potřeb ČSTV a tělovýchovného hnuti. Trvale zabezpečovat úsporná opatřeni . sku tečnost, že na této sjezdovce
ve spotřebě energie a pohonných hmot a efektivní využití dopravních pro- utrpěla zranění. V mužích při neúčasti
středků. Ve výrobních procesech docilovat vyšší produktivity práce a renta- Zemana nebyly výkonnostní cíle spl-
bility. něny. V kombinaci oba mladí sjezdaři

4. Na základě usnesení z 10. zasedání ÚV ČSTV při zkvalitňování řídící Pacák a Schimmer skončili na 13. a
práce zabezpečovat zvyšování kvalifikace odborných pracovníků a funkcionářů. 15. místě, což je možno považovat za
Postupně zavádět regulaci počtu pracovníků a mzdových prostředků v ČSTV. dobré.
Ve všech orgánech a především v tělovýchovných jednotách uplatňovat va Na MS juniorů v klasických disci- 
větším měřítku sepětí plánu činnosti s možnostmi finančního a materiálního plínách v Murau se nejlépe umístil na
zabezpečení. Prohlubovat a rozšiřovat dobrovolnou práci celého funkcionář- šestém pořadí Slušný ve skoku a šta-
ského aktivu a členské základny. Uplatňovat zvýšenou úlohu kontrolních feta na 3X10 km, v níž běžci Lisičan
orgánů. a Bartoš byli doplněni sdruženářem

2



Kopalem, který ve své discip líně bvl . .  i  /  ,  c v  ■ v  /  v í  /

H S r S S t  K o h u t n e iv e ts im  p ře k v a p e n ím
francouzském Auronu se mladí čs. re- ■ ■ ■
prezentanti vrátil i bez zisku bodíi /  ■ ■

i dobrého umístění X  I f  9  T  1 / I I  0  0  I f  0  T I  I
Sezóna přinesla ještě několik mimo- 1 J  U I ]  I i \  I I  o  ÍS  ¥  O  S

rádných, v mnohých případech pře- ”  U U V w l M
kvapivých výsledků čs. reprezentantů .
K nejvýznamnějším patří  kromě již K v ý z n a m n ý m  m e z in á ro d n ím  udá- lyžařů v Murmansku přispěl k další -
vzpomínaných úspěchů běžkyň v SP, lo s te m  zá v ě r u  ly ž a ř s k é  s e z ó n y  patř í  mu upevnění přátelských styků se so
dvojnásobné vítězství Blanky Paulů S v á te k  s e v e r u  v M urm ansku  (SSSR) větslcými sportovci.
na Tatranském poháru, prvenství Ko- Za p o lárn ím  k ru h em . Letos se  k o n a l  . - f
iuíta v m aratónu Svátku severu |ia konej březn a  jeho  již 48. r o č n ík
v Murmansku druhé místo Bečváře a Q nBjvě tš í  p ř e k v a p e n í  se  p o sta ra l  Muži 3 X 10 km: 1. SSSR II. (Běl-
v patnáctce SP v italském Castel- Taros iav K ohút ÍCH Š trbsk é  F le s o )  jajev, Čajko, Ivanov) 1:30:01, 2. SSSR
rottu, pět vítězství Charvátové v závo- Jaioslav Konut MrDSKC í nJ i .o n .nq ’ o SSSR . -,.30-904 *
dech Evropského poháru, úspěch k te rý  z v í t ě z i l  v jeho  n e jp o p u la r n e j š ,  jun . SSSR 1;31:09) 5. CSSR ÍK ohúL
sdruženáře  Kopala v Reit im Winkl, so u tě ž i  — 9. r o č n ík u  m a ra tó n u  na QeorgÍBV B eran)  1:31:11. — Maratón
několik dobrých výsledků skokana trati  54 km. P oprvé  v h is to r i i  to h o to  k m i ’; 1 Kohút 2:50:20, 2 Brantl
Samka a další. zá v o d u  n e s ta n u l  na n e jv y šš ím  stu p n i  (NDR)- 2:50:50, 3. Olsen (Nor.j

Celkově lze konstatovat, že lyžování v ítězů  s o v ě t s k ý  rep r e z e n ta n t .  Nej-  2:51:54, 4. Šajdurov 2:53,42, 5. Šnaj-
udělalo za uplynulou sezónou maiý ú s p ě š n ě jš í  lyžař  p o řá d a jíc í  z e m ě  Pa- der (oba SSSR) 2:54:20, 6. Bóhin
krok vpřed. Ke spokojenosti ješ tě  yeJ gajdnrov z DS0 v e s n ic k ý c h  k lu bů  (NDR) 2:54,34. -  12. G eorg iev  2:52:03,
mnoho chybí, především ve vetší vy- J so o k o i i t  č tvrtvm  m ís tem  14- Beran 2:58:37. -  15 km: 1. Smir-
rovnanosti všech disciplín, dále podá- se  m u s e l  sp o k o j i t  c t v i ty m  m ístem ,  Piškov (oba SSSR 43 42
vat výkony tam, kde je to nejvíce po- »«“ ký v í těz  Sergej  S ok orev ,  č len  3  ^  —  ^  4  B q [  q  2 u r ^  

třeba a zvláště zlepšit práci ve sb°™ f, s k o n č i l  t n n a c t y  oba  43:44, 6. Čajko (všichni SSSR)
s t ř e d is c íc h .  Z ák lad n í  m o t iv a c e ,  zá- V e lk ý  závod  s h r o m a d n ý m  s ta r tem  4 3 - 4 5    4 0  G eorg iev  45-43 43 Beran
kladní koncentrace v tréninkovém za účasti více než 1400 startujících 45:52! Kohút pro nachlazení nestar-
procesu musí být časově zaměřena na z devíti zemi, z nichž 650 bylo klasí- toval
tři základní soutěže: ZOH, MS a mist- fikováno v hlavní kategorii , sledovalo ¿ e n y  3 x  5 km; ± SSSR IV rga m a_
rovství ČSSR. Zde musí vyvrcholit rea- podle odhadu pořadatelů  na lyžař- kovová, Kulakovová Amosovová]
lizace účelné tréninkové i politické ském stadiónu a po celé tra ti  asi 54-56 2 SSSR II 55-37 3 Sovětská
připravenosti našich reprezentantů . 30 000 diváků. Ve dvou okruzích při- a rm áda I 55'59 __  16 ČSSR 59:55. _
V těchto soutěžích nám nejde jen nesl zajímavý souboj mistra NDR 10 km; £  Kulakovová 30:58 2. Amn-
o sportovní výsledky a hodnocení v běhu na 50 km Karstena Branda, SOVOvá' 31:01, 3. Žabolotská’ 31:31, 4.
dobré či špatné trenérské  práce v prů- Nora Arne Olsena a Jaroslava Kohúta M a r k a m a n ^  31-3? 5 Puišpnpnvl
běhu přípravy, ale též o společen- se sovětskými reprezentanty. Kohút 31;34> 6. stěpanovová (všechny SSSR)
sk o -p o l i t i c k o u  p res t iž  d a n o u  n a š ím  běže l  v první p o lo v in ě  ta k t ic k y  za 3 4 - 4 3  ___ 22 K lim ková  32:57 26. Je-
socialistickým zřízením. Olsenem, Brandem a Sokorevem, dob- jjavá 33-21 48 V a le š o v á  33-52  

V referá tu  byla dále vyhodnocena ře si rozdělil síly a osvědčila se 3 k n r  p’u jgeňeová 16-27 2 Stěpa-
práce jednotlivých komisi a úspěšný i dobrá příprava oM erslven l trenéry  ' • Kulakovová 16:38,
průběh mistrovských a pohárových I- Michalikem a J. Blahou za pomoci „  , , - c n
soutěží, jakož i mezinárodních, veřej- čs. běžkyň a biatlonistů. Čs. závodník 4- M arkamanska 16:39, 5. Paramoi o-
ných a náborových závodů, jejichž prokázal příkladnou bojovnost v zá- vová 16:48, 6. Cvetkovová a Suslovo-
počet stále přibývá a dokumentuje věru a přiběhl do cíle s půlminutovým vá (všichny SSSR) obě 16:49. — 2?.
masový rozvoj lyžování v ČSSR. Zá- náskokem před Brandem a na Olsen,i K lim ková  17:28, 44. jeb avá  17:51, 55.
sluhu na jejich dobrém uspořádání získal 1:34 min. V a leš o v á  10:05.
mají stovky obětavých dobrovolných V maratónu  běželi ještě dva čs. JAROSLAV TROUSIL
funkcionářů, jejichž obětavou práci zástupci Jiří Beran a Michael Geor-
ocenil také zástupce ÚV ČSTV dr. Bo- giev. Smůlu měl Beran, kterému při
huslav Sýkora. Podrobné hodnocení, hromadném startu  zlomili hůlku a ob-
současný stav a výhledy vrcholového tížný výstup od startu  musel absolvo-
lyžování ve svém příspěvku rozebral vat jen s jednou, než dostal náhrad-
ústřední trenér  a předseda komise ní- „Propadl“ se hluboko do počef-
vrcholového sportu VSL ÚV ČSTV dr. ného startovního pole a hlavně v dru-
Jaroslav Potměšil. Zabýval se také bé polovině závodu kilometr po kilo- _
úspěšností jednotlivých resortů. K jeho metru si zlepšoval pořadí. Skončil
referátu  se příležitostně ještě vrá- čtrnáctý za loňským vítězem Soku- -¡¡h ^  * *
tíme. reveni. Georgiev v silné konkurenci

Závěry v oblasti vrcholového lyžo- obsadil cenné 12. místo. g t ó p j É ^ .  j
vání znamenají zvýšit náročnost a Ocenění zasluhuje také páté pořadí 
zkvalitnit organizátorskou a řídící čs. štafety ve složení Kohút, Georgiev,
práci od předsednictva VSL ÚV ČSTV Beran v silné konkurenci 62 š t a f e t (11.  ̂  ̂ j i
počínaje a trenéry  konče. Dbát maxi- Před čs. družstvem byly jen reprezen- p l f  I  *
mální hospodárnosti ve veškeré čin- lační týmy SSSR. Norové skončili sed-
nosti s diferencovaným přístupem od mí a štafeta NDR osmá. Ze tří čs. běž- #
nárokování až po realizaci. Meziná- kyň byla nejúspěšnější Viera Klim- p K p >,,gy' ,J- ,! v
rodní styk zaměřit zásadně ve pro- ková, která na 10 i 5 km při účasti '  |
spěch státní reprezentace. Uzavřít a 195 a 210 startu jíc ích  obsadila  vždy
stabilizovat kádrovou situaci KVS, 22. místo. Pro mladé reprezentantky ffV ?
trenérských  kádrů, podle časových Zuzanu Valešovou a Marcelu Jebavou ■&'
cyklů i reprezen tačn ích  družstev. znamenaly závody získání cenných «flT , '
Dále zvýšit účinnost ideově výchovné zkušeností.
práce s reprezentanty . Společným Svátek severu je nazýván Polární - -V
úsilím navrhnout systém soutěží v tře- olympiádou a má na pořadu také zá gg|. J1 É&? ff
tím stabilizačním období, který by vody biatlonistů, sobích spřežení se -
při maximální hospodárnosti známe- saněmi a hokejový turnaj.  Jeho letos- . .
m i  eoiříí ni ročník zásluhou vítězství J. Kohúta Skokanské  m ůstky  v Zádové, k terý
nal úals , zkvalitněni lyžařských sou- v maratĎIUI by, pr0 čs lyžo'vanl yel. se stává uy}nam^ m l y ía f s k <jm s t ř i
tezi. Bohata diskuse byla ve znamení mi úspěšný. Potvrdila to beseda v tis- diskem na Šumavě. V Churáňově bylo
snahy přispět k urychlenému usku- kovém středisku, rozhovor komentá- otevřeno nové SVS-M a 14. ledna 1983
tečnění všech těchto úkolů. tora s Kohňtem v Sovětské televizi bude Zadov dějištěm Světového po-

JAROSLAV TROUSIL i články v Polární pravdě. Start čs. háru žen v běhu na 10 km

3



Noví mistři ČSSR v lyžování £  ■
Spindlerův Mlýn, Kremnice a Štrbské Pleso byly dějišti letošního mistrův- É  \  *r~>

ství ČSSR v lyžování. Nejúspěšnějšími na nich byli Bohumír Zeman (PF Hradec : j fc
Králové) se čtyřmi a Olga Charvátová (TJ Gottwaldov) se třemi mistrovskými « t i *
tituly ve sjezdových disciplínách. Po dvou titulech vybojovali František Šimon m k  i ||p l  ' T
(Dukla Liberec), Blanka Paulu (VŠ Praha) a junioři Petr Lisičan (Jiskra W
Harrachov) a Zora Kepeňová (Tesla Liptovský Hrádok) v bězích.

Mis trovské tituly obhájili  Olga Char- žala opět stoupající formu Blanka '  '
vátová ve slalomu, obřím slalomu a Paulů. Všechny medaile  v soutěži žen
v trojkombinaci, Bohumír Zeman patřily členkám reprezentačního druž-
v trojkombinaci, František  Šimon s tva, z juniorek stejně jako loni byla § § ¡1  H

v bělu, na 30 kra a š tafe ta  Dukly " T m S r o v i v i S k o k a n ů  na Štrbském . 5 ■
Liberec na 3 X 10 km, junioři PeU pjese Josef Samek vyměnil loňské ĚĚĚ K Ě
Lisičan na 10 km, Zora Kepeňová na prvenství na sedmdesátce za mistrov- J H j  f l H
5 i 10 km, v závodě sdruženém Ján ský titul na velkém můstku. Na střed- M B
Klimko (ČH Štrbské Pleso) a junior ním se stal mistrem Tanczos rozdílem C f f
Miroslav Kopal (Spartak Vrchlabí). sedmi desetin bodu před Škodou. Ob- /  ^  i
V mistrovství běžců chyběly na star- hájce titulu na devadesátce Parma >
tu naše nejúspěšnějš í závodnice letos- byl až šestý, na s tředním m ůstku dě
ní sezóny Kveta Jeriová (RH Jablo- vátý. Vyiovnaný byl souboj v šampío- Bohumír Zeman (PF Hradec Králové)
nec) a Anna Pasiárová (CH Štrbské nátu sd íuzen á iů  mezi Klimkem a Frá- na mistrovství CSSR ve sjezdových
Pleso), které  se zúčastnily  důležitých kem, nakonec Klimko titul obhájil — disciplínách ve Spindlerově Mlýně vy-
soutěží Světového poháru  v zahraničí. získal o 1,625 b. více. Junioi Miloslav hoiovnl všechnu ctuři mistrovské
Ze s jezdařské špičky se mistrovství Kopal znovu potvrdil , že je největší ti tuly
pro zranění nezúčastnili jen Mařa- čs. nadějí v této náročné disciplíno,
sová, Hojstričová, Král a Meniár. i k terá  v minulosti získávala pro čs.

Vzhledem k tomu, že se sportovně lyžování hodně mezinárodních vav- 7- kH Jablonec 1:27:46,45 8. TJ Nove

technické komisi VSL UV ČSTV po- ■ Harrachov 1:29:07,12, 10. ČH Štrbské
prve podařilo „zasadit konání míst- MlQT„ ni7QTUf * .. T?íiHTT Pleso III. 1:29:10,10. Z 21 startujících
rovství CSSR ve sjezdových disciplí- MISTROVSTVÍ CSSR V BĚHU V KREMNICI gtaíet 18 byj0 klasifikováno.
nách do termínu určeného Meziná- Muži
rodní lyžařskou federací (FIS) pro ... _. Ženy

pořádání národních  mistrovství,  byla Jiří° j^ ran  2^16-32 44 ^ M i l o š *  BeCvář 20 km: Blanka Paulů (vS Praha)
na s ta r tu  kromě zraněných kompletní 2-17-43-52 4 ’ Geořgiev ’(všichni Dukla 58:22,36, 2. Gabriela Svobodová 58:36,87,
reprezentace. Vzdor tomu, že lyžař- Liberec) ’2:18:16 86 5. Kohút (ČH Štrbské 3- DaSmar Svubová (obě RH Jablonec)
Ský Stadión ve Sv. Petru je již d ruhý Pleso) 2:19:17,75, 6. Švanda (Dukla Libě- 59:02,15, 4. Sujová 1:00:06,79 5. Klimková
rok od jarních měsíců do příchodu rec) 2:20:47,84, 7. Záchveja (ČH Štrbské í oba tJH Štrbské Pleso) 1:00:39,02, 6. Ma-
zimy v generáln í rekonstrukci,  bylo Pleso) 2:21:03,39, 8. Straník (Nové í?asoya 5’67, 7‘
překvanivě v době šampionátu v do- Město na Moravě) 2:21:48,29, 9. Chalupka 45 r VG Razvmo°vá T vS  Prahul
iezdnvém arpáln v š p na nnžadrwanp ÍCH Štrbské Pleso) 2:22:03,00, 10. Razym _ 8- R?.zymova VST. P „ Vjezaovem a tea iu  vse na pozaaovane rn k] nhprpri n  r anom-, 1:03:05,54, 9. Krajěirova (Tesla Lipt. Hrá-
úrovni. Výborně připravené t ra tě  a er (RH Jablonec) 2:23:05 47 12 Slkora dok) 1^3:37,72, 10. Vašíková (Univerzita
vzorná organizace ve všech směrech fT/  Třinpr1 2-25-23 14 12 žálňtk mukla Brno) 1:04:08,27. Ze 17 startujících 15
v průběhu celého mistrovství byla dí- Liberec) 2:25:32 47 14.’ R Gombáía (Spař- * v o d  dokončilo.
lem pořádající Techniky Brno. K úspě- tak Hriňová) 2:26:02,89, 15. Siarnik (ČH 10 km: 1. Blanka Paulů 33:01,37, 2.
Chu závodů přispěla  dobrá propagace, Štrbské Pleso) 2:26:20,94. Z 27 startují- Dagmar Svubová 33:53,68, 3. Gabriela
vyzdobený stadión, pohotová hlasatel- cícb 21 bVl0 klasifikováno. Svobodová 34:15,79, 4. Sujová 35:37,51,
ská služba, dodržování časového pro- 30 km: j. František Simon 1:34:32,52,
gramu i početná účast zástupců hro- 2. Michael Geořgiev 1:34:39,85, 3. jiří í LhlpL Hni J S 6« 9, / ' mn ř r J f
madných sdělovacích prostředků. Beran 1:34:50,73, 4. Kohút 1:36:19,53, 5. P  Mlb, f L P 6 °Q' 3,®' w - x  8,'- Uq7 nn ir

Zeman vybojoval všechny čtyři mis- Otčenáš (ČH Štrbské Pleso) 1:36:31,36, 6. H?Vrančm
trovské ti tuly a prokázal při návratu W  (Dukla Liberec! 1.36,3500. 7 Be!-
do reprezentace, že je stále naší „jed- pfLni o i . u m »  12- Vašíková 37:21,62, 13. dor. Nedomle-
ničkou , měl by to vsak důrazněji 10 Záchveja 1.-38:40,78, 11. Svub (Dukla lová- (^?;^olpSt^d^rio7)?n3i :i22’i 6’
ukazat i v m ezinárodních závodech, Liberec) 1:39:49,87, 12. Straník 1:39:56,26, ™ova tV,ST PyahaT]. 37:29’n \  l 5j d°7 o7 Vq'
jak to v minulosti uměl. Schimmer a 13. weiss (Dukla Liberec) 1:41:24,91, 14. £er°va (J es.la , V pí ^
Pacák po dobrých výsledcích na MS Saska (VSST Liberec) 1:41:26,76, 15. R. Z 39 startaPCich 38 bylo klasifikováno,
ve Schladmingu se příliš nezaskvěii.  Gombala 1:41:51,57. Z 52 startujících 43 5 km: 1. Gabriela Svobodová 16:05,81,
Do jisté míry to bylo určitě  způsobe- závod dokončilo. 2. Blanka Paulů 16:06,18, 3. Dagmar Svu-
no pochopitelným útlumem po vrclio- 15 km: 1. Jiří Svub 42:48,34, 2. Michael bova T6:99.77, 4 Jun. Kepeňová 16:19,80, 
lu sezóny. V ženách potvrdila Char- Geořgiev 43:14,22, 3. jun. Petr Lisičan Sa]0,va ~16'25,717’ n7’ KU^ k' h ^ i ^ ň u á ’
vatova, ze je v současné době je d n o u  (h |k ra  Harrachov) 43:21,87, 4 Švanda iy g dor Kufíe; ová 17:05,49, in .
z nejlepsich univerzálních lyzarek VU- f 3-33-34- H5’ 5 1 3 « ’« J “ 1,  Krajčírová 17:08,47, 11. Vašíková 17:14,80,
bec a má ještě předpoklady zlepšení. [ J atoaJ oda ab Jd.Jo fS’62A 7'ntRpíae 12- dor- Nedomlelová 17:15,95, 13. jun.
Vítězství Gantnerové ve sjezdu bylo d d i q7o’ ,n f l  i Havrančíková 17:21,91, 14. jun Stočková
lasne a nenechalo nikoho na pochy- nec] 4á:21M n . Molec (Dukla Ban. V3 P r a b a ^
bach, ze se po těžkém zranění navrá- Bystrica) 44:25,20, 12. Simon 44:27,19, 13 Jablonec) 17:25,64. Všech 43 startujících
tila na sjezdové tratě. Blaško 44:29,59, 14. jun. Svoboda (Ski zavod dokončilo.

Také pořadate lé  v Kremnici míst- Jilemnice) 44:33,66, 15. jun. Benc (Elitex 3 X 5  km: 1. RH Jablonec (Marcela je- 
1’OVStví v běžeckých disciplínách dob- Jablonec) 44:35,84. Z 94 startujících 82 bává, Dagmar Svubová, Gabriela Svobo-
ře připravili.  Vyslovili se o něm po- bylo klasifikováno. dová) 47:29,04, 2. ČH Štrbské Pleso (Pa-
chvalně t renéři  i závodníci. Šimon po 3 X 10 km: 1. Dukla Liberec I. ( Ládi- ráková, Klimková, Sujová) 48:49,94, 3. 
s labších výsledcích na MS v Oslo zví- slav Švanda, Michael Geořgiev, Jiří Tesla Liptovský Hrádok (Kepeňová, Hav-
tězil v tř icítce a padesátce, mistro- Svub) 1:24:07,11, 2. Dukla Liberec H. rančíková, Krajčírová) 49:05,52, 4. VŠ
ský titul na 15 km získal Švub. V pat- (Simon, Jarý, Beran) 1:24:25,71, 3. ČH Praha (Razymová, Matoušová, Paulů)
náctce příjemně překvapil tře tím  mís- Strbské^.Pleso I (Blaško Othenás Ko- 49:42,89, 5. TJ Nové Město na Moravě

tem junior Lisičan, který dominoval p j v„cha šilrnik, ZáchvejL) 1*26:26,29, T7 .BrabaovaJ Kabeláčová)
v obou závodech přeboru  junioru. 5. Elitex Jablonec I. (Janoušek, Benc, 52:06,64, 6. Univerzita Brno (Nohejlova,
Z žen při neúčasti Jeriové a Pasiárové Speira) 1:27:26,71, 6. Dukla Ban. Bystři- Daňková, Vašíková) 53:30,24. Startovalo
po útlumu na mistrovství světa proká- ca (Molec, Bugan, Baranec) 1:27:36,45, 7 štafet, všechny závod dokončily.

4



Junioři Pleso) 420,440 (204,7 a 215,740), 3. Ladí- 2:55,90 (1:19,15 a 1:36,75), 2. Peter  Šol-
10 km: 1. Petr  Lisičan 30:41,14, 2. Pa- slav Plestil  399,820 (216,0 a 183,820), 4. týs 2:56,78 (1:19,87 a 1:36,91), 3. Miroslav

vel Svoboda 31:18,68, 3. Martin  Janoušek  Dvořák (oba Dukla Liberec)  396,165, 5. Schim m er 2:57,19 (1:19,77 a 1:37,42)
31:31,76, 4. Baranec  (Dukla Ban. Bystři- R- Kumpost ^-F[f r ^ k, ^ cb lab l)  ™ ’nnn 4- Kolář  2:59,09 (1:21,46 a 1:37,63), 5.’
ca] 31:41,75, 5. Bartoš 31:48,94, 6. Pia- KovJ r ik  ( S i š t :  / 2 1 8  0 Í 7 H J  ' Bíreš 2:59,64 (1:21,48 a 1:38,16), 6. V ad l
vucha (ČH Štrbské  Pleso] 32:02,51, 7. " 8kuky. 1 . Plestil 216,0 (78 a 78,o), , . ,
Benc 32:27,71, 8. Lichoň 32:44,39, 9. Gallo 2- KoPal 299>6 (70 a 75J- 3- T a transký  3-99’33 (1:20,54 a 1:39,79), 7. Ik.brovsky
(oba ČH Štrbské  Pleso] 32:47 31 10. Ba- 204’7 l 70 a 75>5 )- — 15 km: 1- Kopal 3:00,37, 8. Nemec (Technika  Brno]
ranyk  (Dukla Liberec)  33:08,94. Z 39 47:57,4, 2. T a transký  48:25,8, 3. Dvořák 3:00,88, 9. Pochobradský  3:01,11, 10. Braun
sta r tu j íc ích  36 bylo k las if ikováno. 48:46,3. S tar tova lo  15 juniorů. (Dukla Ban. Bystrica)  3:02,08, 11. Bada

15 km: 1. Petr Lisičan 43:21,87, 2. Mi- MISTROVSTVÍ CSSR VE SJEZDOVÝCH 13 ^ K o v á č e m  ^ n ?  m / '1 ta  .3/ ° 3 ’43,
lan Bartoš 43:48,62, 3. Martin  Janoušek  DISCIPLÍNÁCH VE ŠPINDLEROVE MLÝNE JasnaJ 3.02,93, 14. Vanous
44:21,10, 4. Svoboda 44:33,66, 5. Benc „ 3:03,23, 15. Gursky 3:03,72. S tar tova lo  66
44:35,84, 6. Lichou 44:48,42, 7. Baranec  Mllži závodníků, 42 bylo klasif ikováno.

ar '™  «9’ fn PŤaViU'Cll? \ 45:M,65; 9. p a n s a  sjezd  (výškový rozdíl  453 m, 24 kon- Sjezdový tro jboj  1 Bohumír Zeman 
45:30,82, 10. Teply (oba Nove Město nu t r n ln í rh  h ran p k l-  1 Rnhmnír  7 prmn , p r  „ „ 1 „ y 1 1 '

Z 3» s ta r tu j íc íc h  33 Ä “  S S “ "  f í  í  T . T Ä 1.  “V” !?4 ''
závod dokončilo . 1:14,47], 2. Robert Ž allm ann 2:30,65 Schimmer 41-46- 4- Blres 56-41. 5-_ Koj-

_ (1:15,16 a 1:15,49), 3. Miroslav Kolář  (oba zar 101’78' 6- Vanous 117,02, 7. Skoda
Jum orky  j  Dukla Ban. Bystrica) 2:30,99 (1:15,28 a 126,43, 8. Sobotka 141,16, 9. Hucik (LIAZ

10 km: 1. Zora Kepeňová 36:16,49, 2. 1:15,71), 4. Šoltýs (Gymnázium Kežma- Jablonec] 152,38, 10. Surovič (ČH Ban.
Alžběta H avranč íková  37:03,29, 3.’ ďor. rok]  2:32,14 (1:15,68 a 1:16,46), 5. Stan- Bystrica)  153,95. Bylo k las if ikováno  18
Jiř ina Nedomlelová 37:22,88, 4. dor. Ku- cel (UK Bratis lava)  2:32,92 (1:16,28 o s jezdařů ,
t.eiová 37.37,79, 5. Š točková 38:34,69, 6. 1:16,64), 6. Bíreš (ČH Ban Bystrica)
,C' b l a b n ° vá7 l,Novéw ,M! st0 fna  . Moravě) 2:33,38 (1:16,88 a 1:16,50), 7. Mrklas Zeny
38:42,65, 7. dor.  Valešova (Ski Jilemni- , * ,  ’ . , „ ’ „ ’ , ,
ce] 38:56,58, 8. Tremková (ČH Štrbské  U lskra Zel- Brod.) 2:33,63, 8. Gursky (UK Sjezd (výškový rozdíl  453 m, 24 kon- 
Pleso) 39:02,49, 9. Olšiaková (Tesla Lipt. t ro ln ích  b ra n e k ) :  1. Jana Gantnerová
Hrádok)  39:32,15, 10. H olfenerová  (Nové (UK Bratis lava)  1:17,92, 2. Olga Charvá-
Město na  Moravě) 39:42,25. Z 16 sta r tu j í -  * tová  (TJ Gottwaldov) 1:18,06, 3. Lenka
cích 15 bylo k las if ikováno. " ‘ /_  , Vlčková (UK Brat is lava)  1:19,06, 4. Kolát-

5 km: 1. Zora Kepeňová 16:19,80, 2. dor. *  ̂ ’ hová (VŠT Košice) 1:19,71, 5. Bergerová
Mária Kučerová 17:05,49, 3. dor.  Ji řina ’ ..... (LIAZ Jablonec) 1:20,14, 6. Brudná (Tech-
Nedomlelová 17:19,95, 4. Havrančíková n ika  Brno) 1:20 70, 7. Valešová (Texti-

f 1točková 17:22,30;- 6. Jebavá (  lana Liberec)  1:20,89, 8. Lopušná (UK
17:2a,84, 7. dor. Vaničková (Ski Jilemni- . , on on ,, ,,, , , .
ce) 17:37,78, 8. dor . Tomášková (RH Jab- Í  Cbaluf ka [CH
lonec) 17:41,08, 9. dor. Valešová 17:48,46, * l | f e  >* JĚĚt*  Ban‘ Bystr,ca)  1:21’20’ 10. Skotnlcová
10. Tremková (ČH Š trbské  Pleso) 17:59,3-1. * ¡I  É K Ě Ě L ,  1<JHZ Litvínov) 1:21'22> lh  Rejmánková
Všech 19 s ta r tu j íc ích  závod dokončilo . JÍĚĚí ''II £ 4M ■ i p -- ( BF Hradec Králové), 12. Petrová (T|

‘ \ A  Jasná) 1:21,81, 13. Žáková (ČH Ban. Byst-
MISTROVSTVÍ CSSR rica) .  14. M edzihradská  (TJ Jasná)
VE SKOKU A V ZÁVODE SDRUŽENÉM ^  ^  Á 1:21,97, 15. J. Harvanová (UK Bratis lava)
NA STRBSKEM PLESE ^  % M É Ě M k 1:22,30. Všech 40 s ta r tu j íc ích  bylo k l a ’

Skok na s t ředn ím  m ůstku  (P 70 m ).  , * s ifikováno.

223.9 (82,5 a 77), 2. Leoš Škoda 223,2 r  ,  |  '  Slalum (výškový rozdíl  185 m, v prv-
(83 a 77), 3. Bohumil Vacek (oba Dukla r%f§| s ř | í V  ! ním kole 45- ve Bruhém 48 b ra n e k ) :  1.
Liberec)  219,7 (80,5 a 74,5), 4. Slušný A P  * ’* Olga Charvátová 86,41 (43,26 a 43,15), 2.
(Slávia  VŠE Ban. Bystrica) 218,2 (83,5 A  » . f | £ $ É  Dona Rejmánková 89,24 (44,21 a 45,03),
a /4) ,  5. F. Novák 211,3 (80 a 73,5), ■ M |  ***.'* ^  Ä .  1% |  3- Jana  Zemanová (PF Hradec Králové)

[ w W Ä g  7̂  1  ■ • w *  4. y w

(75 a 77), 9. Parm a (MEZ F re n š tá t  pod B i   ̂ ^  89,51 (44,45 a 45,06], 6. Skotnicová 89,9b
Radh.)  204,6 (77,5 a 71,5), 10. Kontur Blanka Paulů (VŠ Praha) s prvenstvím {45’45 a 44’51)’ 7- Dvoršťáková (ČH Ban.
2°l-°  t78 a 70] 11. Brzuchansk i  200,3 na 10 a 20 km  a druhým místem na BVs t r i c a ) 9°.49. 8- Zibrínová (UK Brati-

w l  • o17e7nSkry77(VaS1C7ni6 1DU^ a  5 km  byla nejúspěšnější závodnicí nu slava)  O9n0-96- 9- J andová  ÍLIAZ Jab^ -  
Ban. Bystrica) 197,7 (77 a 70,5), 13. č c c p  „ hph,, „ Krpmnini n e c J 92,09, 10. Cernocká (Slovan Šp.
Mulac (Dukla L iberec)  196,0 (87 a 73 b] mistrovství CSSR v běhu v  

f  66 5 r  i5 l C ß  (S i lv ia  v l r š L i  Bvs r t  Va| 92'77’ 12' Mlla" OTä t TI lasnä)  92,33,
ca) 192,7 (75 a 70], S ta r tova lo  40 s S -  ,Bnr a " S la ,a )  * * * * *  9. Schimmer 2:34,07 13. Poustková (PS Karlovy Vary) 93,42,
kanů  10. H eřm ánek  (oba Dukla Ban. Bystrica)  14 . Micková (Technika  Brno) 95,15, 15.

’ „ , , 2:34,33, 11. Kolín (Bohemians)  2:34,49, 12 Pokorná (TJ Rožnov) 95,22. Ze 41 s ta r tu -
Skok na velkem  m ůstků  (P 90 m): M udroch (Chemička Ústí n. L.) 2:34,50, j ících 16 bvlo k las if ikováno

1. Josef Samek 245,3 (107 a 105), 2. Fran- 13 ßobrovskv ÍUK B ra t i s la v a /  2-34 91 V KlasinKovano-

veie k pfo°cVc1236208’°íl0809¿5 1041i°5’54)’ v k r X  14• Socbor (Bohem ians)  2:35,05, 15. Va- 0b ř í  sla lom (výškový rozdíl  v prvním
232 2 103 a 102 51 5. Hýsek 228 7 Y fo f  S ňous (T echnika  B rn o ) 2 :35.68- z 64 s tar-  kole 310 m a 44 b ranek ,  ve d ruhém , kole
a 104) 6 Parm a 228 1 (101 a 103) 7 ta j íc ích  60 bylo klasif ikováno. 299 111 a 49 b ra n e k ) :  1. Olga Charvátová
Škoda 224 4 1102 a 10151 8 Malen 214 6 o, , 2:35-42 t 1 :17-77 a 1:17,65), 2. E lena Medzi-
fl05  a 96 5] 9 Tanczos 2141 7 l0 0  a' 94) - "  ívyskovy r0zdíl  210 m ' v Prv '  h radská  2:36,64 (1:17,94 a 1:18,70), 3. Ilo-
10. Číž 211,8 (95 a 102), 11.’ J irásko 204,4 lllm kL’Ie 66, Ve drubem  55 b ra n e k ) :  1. na Rejmánková 2:38,32 (1:18,99 a 1:19,33),
(96 a 95), 12. Mayer  (oba Dukla Libe- Bohumír Zeman 110,20 (57,54 a 52,66), 4 Housková 2:38,47 (1:18,74 a 1:19,73),
rec)  199,7 (94,5 a 96), 13. B rzuchansk i  2- Miroslav Schimmer 111,06 [57,54 a 5 Dvoršťáková 2-38 72 (1 19 59 a 119  13)
192.9 (95 a 88,5), 14. Slušný 192,1 (104,5 53,52), 3. Jiří Vach (VŠT Košice) 112,11 6 v lčková  2-38 73 (1-20 00 a 1 18 73]’ 1
l  2fÄ r [^ Z cF re n š tá t , PPd (56,38 a 53,73), 4. Bíreš 112,17 (58,84 a j.' H arvanová ' 2:38,80,' 8.’ Petrová 2:39,27^

skníVnů ’ 183,5 3 95)- Start0Val°  39 53’33J' 5- SoltyS 112'49 (58>72 a 53-68 )' 9- Zemanová 2:39,29, 10. Valešová 2:39,60,
6. Jiří Kojzar (Dukla Ban. Bystrica) n  Bergerová 2:39,75, 12. Milanová

Závod sd ružený  — muži:  1. Ján Klim- 112,72 (58,64 a 54,08), 7. Komora (VŠT 2:40,36, 13. Z ibrínová 2:40 47. 14. Skotni-
ko 430,400 (210,4 a 220,000), 2. Vladimír  Košice) 113,64, 8. Pochobradský  (ČH Ban. rn v  ̂ 2-405« 15 Tnre^knvá ?’-4i 10 7 e j i

f2ta6k5 i ° ba21f k , f rbf é , pie?01 n 775 uysii' ica) im -23- s - ioska (u k  ,ira,isia-(216,5 a 212,275), 3. Ja ioslav  Bukvm v a j 114^ 8, 10. Skoda (VSST Liberec)
tf?13¿9 +a ,189’7 1̂ '1, 115,95, 11. Čermák (Technika Brno) Sjezdový trojboj:  1. Olga Charvátová

e. PlechäC ( v l  P ruhuj ***»■ 12‘ « » " » »  l VSU « " » « I  116-81- 3.
— Skoky: 1. Peterkíi 217 2 (80 5 a 80) 13- Sobotka (Technika  Brno) 117,05, 14. Rejmánková 74,46, 4. Skotnicová 89,o7,
2. F rá k  216,5 (77 a 80,5), 3. Bukvic 213.9 Vaňous 117,12, 15. fanikovský (UK Brati- 5. Dvoršťáková 97,82, 6. Z ibrínová 112,10,
(77,5 a 77,5). — 15 km: 1. Klimko s lava)  117,34. Z 66 s ta r tu j íc ích  29 bylo 7- Milanová 123,84, 8. Jurečková 134,52,
46:31,3, 2. F rák  47:22,8, 3. Kožíšek k las if ikováno. 9- Cernocká 146,54, 10. Jandová 148,42.
(Jiskra H arrachov)  48:45,3. S ta r tova lo  Bylo k las if ikováno  13 s jezdařek .
9 mužů. — Junioři:  1. Miroslav Kopal 0 i , ří s la lom  (v prvním kole výškový
(Spa r tak  Vrchlabí]  429,600 (209,6 a rozd í l  310 m a 50 b ranek ,  ve d ruhém  340 PAVEL ZELENKA a
220,000), 2. Karol T a transký  (ČH Štrbské m etrů  a 58 b ran ek ) :  1. Bohumír Zeman JAROSLAV TROUSIL

5



•  B /  F i f f l f l o f  f l r t  SUPER OBRÍ SLALOM

B ila n c e  s ie zd o v e  s e zó n y  1 9 8 1 - 8 2  á s s s
OS mužů. Vítěz Andy Wenzel (Licht.),

Zima 1981—82 byla velkou sezónou se dvěma vrcholnými událostmi, MS ve Pirmin Zurbriggen a Martin Hangel 
sjezdových disciplínách v Schladming/Hausu a mistrovstvím světa v klasických (0ba Švýc.) tvořili trojici, k terá  sta-
disciplínách v Oslo a se třemi Světovými poháry; ve sjezdových disciplí- nula na stupních vítězů. O nové
nách, běhu a ve skoku. Závodníci a závodnice se postarali o napínavé boje čtvrté disciplíně se mnoho diskutuje,
a mimořádné výkony, pořadatelé o odpovědnou přípravu s perfektními tratěmi Opoziční tábor prozatím tvoří Raku- 
a můstky a zástupci sdělovacích prostředků o prvotřídní zpravodajství. Tisíce šané, Kanaďané, Američané a Norové.
diváků lemovalo závodiště, milióny příznivců sledovalo vzrušující soupeření Erika Hessová varuje, aby 4. disciplí-
světové špičky na obrazovkách. na nevyprovokovala výraznou specia-

Sjezdová sezóna byla zahájena jako obvykle začátkem prosince závody SP lizaci i u žen. Federace kvalifikovala 
ve Val d’Isère. Ukončena byla finálovými boji ve slalomu a v obřím slalomu všechny 3 zkoušky letošní sezóny za
mužů a žen koncem března v San Sicariu v Itálii a v Montgeněvru ve Francii. úspěšné a zařadila  do programu SP
Pohár národů byl v rámci SP završen paralelním závodem. Byla to dlouhá 1982—83 pro muže 5 a pro ženy 4
a pro závodníky neobyčejně náročná sezóna, která dala jednoznačnou odpo- super OS.
věd na stále živou otázku: kdo byl nejlepším sjezdařem a sjezdařkou sezóny i/m?á mraiMris- i q r i _«9
1981—82, jak vypadá umístění družstev. Krátkou analýzou se pokusíme otázku LELKU v A l i l a n l e  198
zodpovědět. V letošní sezóně se jelo celkem

, _____ _ . „ , . 81 významných sjezdových závodů:
SP 1982 sud největšího triumfu v historii SP, 12 na MS ve schladmingu/Hausu, 60

Erika Hessová, trojnásobná mistry- vítězstvím v celkové klasifikaci a ve Ve SP a 3 zkušební super OS. Vítěz
ně světa a vítězka SP a Phil Mahre, třech individuálních disciplinách, ve stv j z ĝc 10 závodů byla rozdělena
který ve Schladmingu vyšel naprázd- slalomu, obřím slalomu a v kombi- j^akto: Švýcarsko 22, USA 21, NSR 10,
no, ve SP však získal čtyři z pěti naci. Rakousko 7, Švédsko 6, Kanada 6,
ti tulů, se stali vedoucími postavami INGEMAR STENMARK Lichtenštejnsko 4, Francie 3 a Jugo-
sjezdové sezóny 1981 82. Celé závod- K rál“ lyží, Ingemar Stenmark, ne- slavie 2.
m období proběhlo v soubojích dvou spinil očekávání, které  dlužil své po- Itaiové zňstali v obou Posledních
dvojic: P. Mahre 1.̂  S tenm aik  a ¡L. věsti. Po útlumu na začátku sezóny, sezónách bez vítězství.
Hessová—I. Eppleova (NSR). Poprvé * , h ipdat fnrmL1 v  noslpdnírh zá- Na uvedených úspěších se podílejí 
od roku 1974 nezbyla pro Stenmark« vodech^ SP Jasnö zk ' la m a T nap” Î  ob- závodníci a závodnice: 11 vítězství -
žádná trofej SP. Musel se spo vojů s ja jomu v Kleinkirchheimu dojel Erika Hessová (Svýc.), 9 vítězství
s 2. pozici v celkove klasifikaci,  kte- 1? g časovoLl ztrátou 373  sek na V1. Phil Mahre (USA), 6 vítězství — Um
rou ve svá kariéře  obsadil již po- těze Tak gpatné umístění nezažil ne Eppleová (NSR),  Steve Mahre
třetí. E. Hessová dosáhla ve slalomu cplé é ú v o d n í  kariéře  Příčinou (USA) a Ingemar Stenmark (Švéd.j,
podruhé maximální poéet 125 bodů. " Cebyla gpamé ^zdravotní k o m ic e  4 v iß w tv t  -  Maria Eppleová [NSR1,
I. Eppleova uzavřela sezónu dvěma kterou on sam připisuje zranění, utr- 3 vítězství — Christin Cooperová
úspěchy ve SP, vítězstvím v o lim pěnému v nenáročném paraleln ím  zá- (USA, Peter Müller (Svýc.), Slevo
slalomu a v kombinaci. Ve sjezdu se vodg ve Stockholmu Podborski, Gerry Sórensenová (oba
prosadil a zvítězil jeden z favoritů, Přestn nřpsp všpchnn se v sezóně Kan.) Harti W eirather (Rak.) a Pir-
Steve Podborski, dík lepší pozici ve 1981_ 82 s ten m ark  stal ještě o pozná- min Zurbriggen (Švýc.), 2 vítězství -
škr tnu tých  bodech proti Peterovi ní n e s m r te ln ě j š ím “. Žádný z velkých Doris De Agostiniová (Svýc.), Holly
Múllerovi, dosavadnímu trojnásobné- ša iónú nedokäzal získat na ZOH Flandersová (USA) a Ursula Kon
inu vítězi. Sjezdovou trofej zen získala nebQ MS tř ik rá t  za sebou vítězství zettová (Licht.) Po jednom vítězství
zcela nečekaně Marie-Cécie Grossová- ve st e jné disciplíně Stein Eriksen vybojovalo 15 závodníků a závodnic.
Gaudenierová (Fr.) Zvítězila sice Zeno Colo> Toni Sailer, Jean-Claude’ Z výše uvedených dat je možno od-
jen v jedinem závode, am nasbírala Killy Gustav Thöni, Bernhard Russi, vodit tento závěr: v prvém roce, po
více bodu, nezlí Svycarka Doris de t Goitschelovv Christi Haasnvá odchodu Marie-Theres Nadigová z
Agostiniová se dvěma vítězstvími. družstva, ztratili Švýcaři těsným
Slušná umístěni dosáhlá rada  dalších nedokázal to co Stenmark 65bodovým rozdílem titul vítěze Po-
švýcarských lyžařů a lyžařek, nesla ?y z nich nedokázal to, co Stenmark. h áru  náro d ú _ který poprvé z íska .j
čilo to však na obhájení ti tulu vítěze- ingem ar Stenm aik  se stal nejvetsnn j0ú sk ého roku. Přesto však se jim po
Poháru národů z loňského roku. Do z velikánů sjezdového sportu: vybojo- dařilo uhájit vedoucí pozici mezi sjez-
čela Poháru národů se posunuli těs- val tř ik rá t  celkové vítězství v SP, bb dovými velmocemi před Rakouskem
ným rozdílem 65 b. Rakušané. vítězství v individuálních závodech a USA. Za toto postavení vděčí pře-
PHIL MAHRE SP, je dvojnásobným olympijským ví- devším své mladá závodnici Erice

tězem a pateronásobným mistrem Hessové.
Již 24. ledna, po Kitzbůhelu a Wen- světa pfi listování v análech sjezdo.

genu, jeste před Schladmingern, tedy ' z u h
dva měsíce před finálovými boji, kte- veho sportu  nenajdeme obdoby Inge- Zima 1981_ 82 nazn ačila národním
ré se opět opravdovým finále SP mar Stenm ark je nejvetši osobnosti, svazům pozici, kterou ten který svaz
nestaly, přijímal P. Mahre gra tu lace  kterou sjezdování kdy vychovalo. zaujímá ve světovém „žebříčku“. Z ní
k úspěšnému obhájení ti tulu vítěze p q h ÁR NÁRODU budou vycházet při plánování příprrt-
SP. Boje o medaile  a tituly v indivi- vy svá reprezentace pro příští dvě
duálních disciplínách se však přesto Paralelní závod v Montgeněvre, jako sezóny s jasnou orientací na ZOH
staly vzrušující a dram atickou podí- finále soutěže o Pohár národů, při- 1984 v Sarajevu. Vidina s ta r tů  na
vanou až do posledního závodu. nesl tř i vítězství: P. Mahra ve finá- olympiádě jistě vyburcuje závodníky
P. Mahre nevypadl v žádném obřím jové jízdě proti Stenmarkovi, M. Epp- ke zvýšenému tréninkovému úsilí,
slalomu a v žádném se neumístil hůře jeové (NSR) proti Rakušance L Sólk- Trenéři budou h ledat vhodné a účin-
jak do 3. místa. Teprve v předpo- nerově a Rakušanů v boji 0 celkcwá né formy, jak podchytit snahu svých
sledním ob n m  slalomu se mu konec- _ sverencu a jak je vest k dosazeni
ně podařilo zvítězit a zajistit  si ve- poiaci.^  ̂ progresivního vývoje výkonnosti.  To
dění v klasifikaci disciplíny. Ve sla- Konečná klasifikace soutěže o Po- předpokládá perfektní znalost vývo-
lomu jiadlo rozhodnutí dokonce až ve bá r  národů (66 hodnocení): 1. Ra- jových trendů v jednotlivých disci-
finálovém závodě, ve kterém Ameri- kousko 1493 bodů (muži 928 b./ženv plínách, kterým musí odpovídat volba
čan Švéda porazil. Málem by bylo do- 565 b., 2. Švýcarsko 1428 b. (825/603), tréninkových postupů. Příprava na
šlo k překvapení: kdyby byl výsledek 3. USA 1201 b. (527/674), 4. NSR 671 ZOH 1984 bude znamenat pro každý
obrácený. Kdyby Stenmark zvítězil b [57/ 6l4) ,  5. Itálie 554 b. (276/278), svaz, náš svaz nevyjímaje, mnoho
nad Mahrem, byli by se oba stali vi R K n r ¡„h , - - T .
tězi v klasifikaci slalomu stejným F anC  6 5 ]' l ‘ ' J S / '  L f '  kvalifikované prače. Jen ta muže vest
počtem vítězství, 2. a 3. míst. V zá- tenMejnsko 446 b. (182/264), 8. Ka- k úspěchu.
věrečných bojích potvrdil P. Mahre, nada 433 b. (258/175), 9. Švédsko 363 Dr. OTTO KULHÁNEK
nejvšestrannější sjezdař současné do- b. (318/45), 10. Jugoslávie 292 b. člen mezinárodní komise
by, absolutní suverenitu. Dosáhl do- (179/113). — 15. ČSSR 88 b (30/58). VSL ÜV ČSTV

6



Zam yšlení nad letošní zim ou
Skončila bezesporu jedna z mimořádně zajímavých, dra- váný výsledek tam, kde je plánován, když vše závisí přo- 

matických a velice náročných lyžařských sezón. Její prii- devším na „ r isku“ a výkon není podložen odpovídající 
běh, uspořádání a dramatičnost soutěží i úroveň sportov- úrovní techniky a schopností dokončit např. obě kola 
nich výsledků přímo vybízejí k zamyšlení a hledání slalomu (tzn. zvládnout nástrahy tratě, „donutit“ se od 
poučení. Zásadní hodnocení byla již vyslovena a napsána startu  až do cíle „zvažovat“ své možnosti a dokončit sou- 
a proto se budeme držet roviny úvah. těž -  ne za každou cenu, ale s co nejlepším výsledkem).

V sezóně 1981—82 bylo uspořádáno mistrovství světa Přesto, že napsané vypadá jako formální a zbytečná 
dospělých i juniorů v klasických i sjezdových disciplínách, poučka, praxe (naše) ji patrně potřebuje připomenout, 
dále proběhly mezinárodní soutěže, především Světové a Zaměřování sportovní formy u skokanů na lyžích pro- 
Evropské poháry. bíhalo prakticky u všech družstev přes ověřování výkon-

K ne pozoruhodnějším znakO,n patřilo  vytvořeni pro- nostl na m terspor t tu rné .  Tam se představila v „ejlepším 
středí,  lepe řečeno „domácího prostředí na MS. V tomto , „ . _ , , XT , „ „ J ť
ohledu zůstane patrně  Oslo nepřekonáno. Proč? Vždyť vo " , d™zstva Z k o u š k a ,  Norska, NSR, Finska a NDR.
Schladmingu byla věnována domácím borcům rovněž Rakusane> Finové a Norové byli nejvyrovnanější a dokázali 
velká pozornost a popularita . Vyhlídky však byly rozebí Lldržet (nebo ještě stupňovat) úroveň sportovní výkonnosti 
rány a diskutovány v tisku, všichni byli vybaveni prvo- na MS- Po In terspor ttu rné  dali přednost tréninku, nadále 
tř ídním materiálem a příprava včetně klasifikace v místě v^ak ověřovali skutečnou výkonnost v některých soutě- 
konáhí MS, ale zvláště závěrečná příprava se konala za 
veliké pozornosti odborníků veřejnosti . To se plně
projevilo i ve vlastním průběhu soutěží, kde ke zdrama-
tizování, nervozitě a vybičování přispělo i přeložení sjez Bgg§á_ ^  J  k i  í ®
du mužů a žen v důsledku nepřízně počasí a nevyhovu- ^
jících sněhových podmínek. Celé Rakousko čekalo již na
počátku triumf domácích sjezdařů a to by bylo jistě velmi fl |  /  T  S  f  j(
příznivé ovlivnilo atmosféru dalšího průběhu mistrovství. 
io  se vsak nestalo, domácí v dalších soutěžích nesnlíio-
váli očekávání a tak se napětí , nervozita  i tlaky stupňo- | | r   ̂ < t Y M  C I * 1  I F i
vály. Před závodem ve sjezdu to vypadalo tak, jako by na 
prvním místě a vítězství rakouského sjezdaře závisel osud

země Tlaky byly tak veliKe, že i tak zkušený realizační žích. Překvapením bylo snížení výkonnosti družstev NSR 
tým jakým rakouský bezesporu je) kupil chybu na chybu. a a ,,otá , - „ . . Trirj T11 . . , „ „ ^  ,
Naštěstí Marti W elrathar svým vítězstvím situaci zachránil.  “ d0J ‘S?  m ' ! y 1 NDk- »  Jednoznačné potřeba
Z a d írá n u  ji však opravdu? Vznikla pouze v důsledku soustredene P opravy  (ovsem dokonale a po všech s tran ,
průběhu MS? Nikoliv. Velmi poučná slova při kvalifikaci kach za íl s ten e ) na hlavni světovou soutěž a její indivi- 
rakouských sjezdařů vyslovil šéf trenér  K. Kahr: „Domácí clualizace. Toto vidím jako velmi důležité při plánování, 
prostředí se stává v důsledku tlaků nevýhodou. Všichni ale především při realizaci přípravy na mistrovství světa 
očekávají jen a jen vítězství našich . . . “ .1983 v letech na lyžích.

Značně jiná byla situace v Oslo. Zde rovněž byly obrov- V běžeckých disciplínách se podobně jako v minulých
ské tlaky, ty však měly „mobilizující charak te r  a to i ve letech uplatnilo několik rozdílných přístupů. V převážné
chvílích, kdy se domácím tolik nedařilo. Je však potřeba většině byla dána přednost přípravě na MS před účastí
s velkou učtou konstatovat, že i při vysoké komerciaii- „ «, , , . T . . „

= . , . , „„ , , y _ ve Svetovem poháru. Nejvíce se osvědčil model, který byl
zaci zůstal sportovní smysl souteze hlavním a prakticky ... . „ . y
„celé“ Norsko včetně krále Olava V. nadšeně fandilo a P l l k o v a n  norskými družstvy. V prosinci a na začátku
sportu a domácím a dovedlo vytvořit naprosto jedinečné, ledna ověřovala výkonnost v soutěžích SP, pak dala před-
neopakovatelné a zcela „domácí“ prostředí. To byio nost soustředěné přípravě na MS. Sovětští běžci a běžkyně
patrné na každém kroku. Zdálo se, že realizačním týmem tak íako v minulosti se připravovali separátně. Přesto, že
je téměř celé Norsko, ten však má jasné a pevné vedení. hyb v Oslo více jak týden před zahájením soutěží, na
Je přirozené, že výsledky, dosahované domácími závodníky začátku MS podávali běžci i realizační tým slabší výkony.
(chvílemi závodil skutečně celý „zbytek svě ta“ proti No- Naše ženská reprezentace byla na počátku roku v oslnivé
ni m)  jenom přispívaly k vytváření této příznivé atmo- formě. Plánovali jsme udržení sportovní formy i na MS
sféry. Vůbec celá příprava, organizace i uspořádání MS „ . , . _

,, T . /  a proto byla realizovaná zaverecna pnprava .  To se však
byly pojaty velkoryse a pořadatelům se podařilo ukazat , . . , . rT „„
Norsko nejen Jako kolébku lyžováni, v klasických lyžař- plne s P0k“ Jen° s “  nepodařilo. U muzu byly dosaženy
ských disciplínách nejlepšími, ale především v praxi doká- ll(d:lf':n ' dspokojivá výsledky po MS, zde bude třeba na-
žali dát vše do služeb organizace a výsledků. V tomto prosto individuálně posoudit a realizovat přípravu v příš-
směru panovala jednota a plná spolupráce. tich letech. Překvapilo úspěšné nasazení některých běžců

Proč se o těchto samozřejmých otázkách tolik roze- a běžkyň pouze do soutěží družstev u NDR. Ukazuje se
pisuji a kde v nich h ledat poučení? Letos jsme byli pořa- vhodné nepožadovat na všech a vždy potvrzování spor-
datcli Světových pohárů ve sjezdových i klasických disci- tovní výkonnosti, individuálně diferencovat starty  v sou-
plínách a v příštím íoce uspořádáme mistrovství svěla těžích a především realizovat optimální závěrečnou pří-
v letech na lyžích. Je potřeba se vážně zamýšlet nad tím, právu. Jedině tak lze s větší jistotou očekávat odpovídající
jak vytvořit „domácí“ podmínky, pozitivní atmosféru a výkonnost na hlavní světové soutěži.

dát vše do služeb organizace a výsledků! Podnětů k zamyšlení je pochopitelně více, dojde postup-
Dalším významným momentem letošní sezóny bylo za- n g j na další. Chtěl jsem připomenout tyto, protože je 

měřování sportovní formy právě na období^ MS. Ve sjez- poVažuji za základní a výchozí pro uplatnění dalších,
dovém lyžování je naprosto běžnou a osvědčenou praxí Velmi bych si přál, aby vzbudily vaši pozornost a staly
závodit co nejvíce (ovšem po dokonalé přípravě — vzpo- se předmětem úvah a realizace ve prospěch úrovně našeho
meňte na I. Eppleovou). Přesto však velmi záleží na lyžování
skladbě disciplín, získávání sebedůvěry a zvláště stabil ity Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL
výkonu. Nelze s potřebnou pravděpodobností získat očeká- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Lyžování— umění... technika
Šestá Část názoru známého francouzského lyžařského vaše oblouky budou „uzavřenějš í“, tj. bude-li křivka ob- 

odborníka Gecrgese Jouberta, publikovaných v jeho nové louku pokračovat až tém ěř do vrstevnice. Je to důsledek 
knize, je kapitolou „Umění klasického lyžování“. Autor zvýrazněného vertikálního tlaku, který působí na vaše 
ji věnoval dobrým lyžařům, kteří by chtěli získat více lyže na konci oblouku, a postoje, při k terém horní část 
lehkosti a elegance, aniž by usilovali o dosažení vrcholu těla je obvykle v okamžiku hraněn í p řetočena sm ěiem  od 
technického pokroku. svahu. Tento postoj se nazývá „anticipace (předtočeni j,

„Jste-li jeden z nich, hledáte-li „krásné lyžování“, jako neboť v daném okamžiku horní část tě la  je již natočena 
jiní hledají krásnou hudbu, doporučuji vám čtyři základní do zahajovaného oblouku, zatímco lyže směřují ještě ke 
směry zdokonalování: svahu. Je klíčem k jemnému zahájení otáčení a ke skluzu
— jezděte s maximálním skluzem, vyhýbejte se jakému- lyží do oblouku. Dobře si zafixujte toto „předtočení pio-

koliv brzdivému prvku, jezděte jemně a s lyžemi na váděné uvolněně; má pro otáčení motorický účinek, který 
plochách na upraveném sněhu nebo v hlubokém sněhu, s určitým zpožděním působí na lyže, pokud jsou odleh- 
řezanými oblouky na sněhu tvrdém; čené. __

— tvrdost a nerozhodnost, k teré  tak často charakterizují V další části udílí autor rady pro jemné vedení lyži 
počátky „hry nohou“ nahraďte lehkostí a živostí; v prachovém nebo hlubokém sněhu.

— poznejte a osvojte si harmonii při jízdě v nejnerovněj- „Rovnoměrné zatížení obou lyží vedených co nejvíce po
ším boulovitém terénu; plochách, velký cit při h raněn í před každým obloukem

— buďte schopen jezdit pro aktivní odpočinek nebo i ře- i v p růběhu oblouku, velký cit též při vedení lyží do
zaným způsobem jako v závodě. otáčení, to jsou hlavní cíle, k teré  si musíte navíc vytknout

pro jízdu v tak zvláštním prostředí, jakým je prachový 
— / /  sníh.

t t  ( f  Svůj postoj musíte upravit,  snížit, rovnom ěrně zatížit
 ̂ \  obě nohy, se svaly pružně připravenými zjemnit veškeré

' - V  reakce. Tento postoj vyžaduje velkou svalovou sílu. Ne-
y , j j  divte se, budete-li mít po několikahodinovém lyžování
]/ ) /  v prachovém sněhu svaly nohou unavené a „ztvrdlé“.

J  S i  Prachový sníh vyžaduje mimořádnou „vertikální h r u “.
{( t  I Nejde ani tak  o pouhé vztyčování těla, jako spíše o zís-
!A (. y  kání výšky, k terá  umožní vzápětí skrčit  více a pružněji
Vk \  nohy do začátku oblouku. Musíte mít pocit, že tato verti-

\ v  \   ̂ kální h ra  je snazší s nohama spojenýma, tém ěř vzájemně
/  /  / ^ 7 '  y. 1 ; slepenýma, což ovšem nebrání tomu, aby zůstaly velmi
( (  A /  ( g  Jj j  J pružné a nezávislé  jedna od druhé. K tomu se pojí i pře-
\ V  y  \  f\ J  ' /  točení těla od svahu, které  začíná při snížení a pokra-

N^ s =\  \ .  / 7  /  /  čuje i při následném vztyčování. Nemám na mysli postoj
/  (  / I  „an tic ipace“, nýbrž celkový souvislý pohyb otáčení těla

od svahu. Pokud jej dobře provádíte , podaří se vám do- 
Obr. 1 Obr. 2 s t a t lyže do otáčení velmi jemně, na plochách, tedy do

otáčení,  které vede vaše lyže pasivním způsobem ve smě- 
Chápete správně rozdíl mezi opravdovým skluzem a ru sledujícím pohyb vašeho těla při zahájení oblouku, 

skluzem brzdivým? Skluz je umění maximálně vyloučit
jakýkoliv brzdivý účinek v místě kontak tu  lyže se sněhem. r\
To znamená přem ěnit s maximální účinností sílu, k terá  "\
vás jako tíže zemská táhne přímo po svahu dolů, v sílu, X ~ ^ K . ^ ^ \ .
která  působí ve směru jízdy. Kdo pochopí toto umění, \  S x X n  I / x ^ j )
pochopí základní podstatu  tohoto krásného sportu, jakým lil \
je lyžování (obr. 1, 2, kde A je stopa dobrého lyžaře, / x l ;  — 1, l “ j  ^
B stopa p rům ěrného].  y  J /  x T f f ' \  ™~" " v  _

Jste-li dobrý lyžař, jste schopen využívat vodivého účin- y y  / x x ^ - \  I 
ku lyží, jakmile je při zahájení oblouku vedete ve správné / y x / x x \  \ 
poloze. Tento účinek však je pasivní, neboť odvisí od F j ť r x ''A n»7 \ \  
úhlu točení, úhlu zahranění,  kvality sněhu, méně však od /  7 /  \ \
vás. Nebude vám to vadit při jízdě na širokém, upraveném \  y  j  / /  y / x  ..
h ladkém svahu, může to být dokonce pří jemné, odpočin- V \ / / /  / ( / ¿L / \ V  ( j
kové. Jakmile však se dostanete do obtížnějšího terénu í i  V \  —Kď
s boulemi, nerovnostmi, nebo dokonce na závodní dráhu, i / I \
pak tento způsob jízdy se ukáže jako velmi neúčinný. 1 [ / \ \
Dobrý lyžař musí umět svým lyžím vnutit určitou trasu, ---- -------xSs
musí umět si s vodivým účinkem svých lyží „p o h rá t“, \  I 1
musí prostě umět své lyže „pilotovat“. X /

Za tím účelem musíte soustředit svou pozornost v oblou- / / ?
ku na nohy, především pak na vnější nohu. Ta musí totiž
na sněhu umět kreslit křivku oblouku tak, jako je ruka  ___
schopna psát na papír. Docílíte toho jedině tím, že vaše -— —
nohy budou ve správné poloze vůči lyžím; h rá t  si se za 
tížením špičky i paty, stejně tak  i eventuálně přitlačením Obr. 3
vnitřního kotníku na opěrku boty při jízdě na tvrdém
sněhu. Mějte vnější koleno vždy „pozorné“, schopné po- Zpoždění je časově omezené; můžete od okamžiku zahá-
máhat pohybům nohou. Stehno musí být pod pánví, aby jení otáčení lyží snadno zdůraznit jejich pohyb lehkým
vaše hruď byla lehce předkloněna, paže otevřené a tělo točivým tlakem nohou.
nad boky lehce odkloněno z důvodů rovnováhy (obr. 3). Zvýšení, za současného předtočení, se často nazývá 

Jistě jste si již všimli, že je daleko snazší jet oblouky „vymrštění pánve“ (lancer de hanche] ,  název, dávající 
vzájemně napojované než je provádět izolovaně, tedy představu poněkud příliš dynamickou, hodící se pro 
s jízdou šikmo mezi každým z nich. krá tké  napojované oblouky. Již méně se hodí pro pozvol-

Důvodem tu není jen využití určitého rytmu, ale také nější, rozloženější,  a je třeba říci i náročnější nasazo-
to, že postoj a pohyby při výjezdu z oblouku, síly, které  vání dlouhých oblouků“.
působí na lyže, výrazně usnadňují nasazení dalšího Závěr této části pak věnuje autor popisu techniky, kte- 
oblouku. rá v našich podmínkách nemívá praktického uplatnění.

Zjistíte také, že přechod z jednoho oblouku do druhého Jde o techniku jízdy v hlubokém, bezedném prašanu, kte- 
je snazší, jsou -1 i oblouky spíše zaoblenější . Získáte vždy rou autor, v přirovnání k jízdě na vodních lyžích, nazývá 
lepší rytmus a účinnější pohyb do dalšího oblouku, pokud „hydroglisáží“.

8



Jako podm ínku zde staví velmi úzkou stopu (tedy zcela Závěr této kapitoly, nazvané „Umění klasického lyžo- 
sevřené lyže), nicméně nezávislé nohy, lehké zatížení pat ván i“ je věnován jízdě v boulích. Autor p ředkládá  čtenáři 
(nikoliv však zalehnutí do opěrek) a maximální omezení své zkušenosti a rady, jejichž jádro tvoří tzv. vyrovnávací 
odrazu z pat a jakékoliv brzdění. Při otáčení prořezá- technika jízdy, zejména pak pohyb, nazývaný jím „snížení 
vají lyže (jejich patky) sníh svými bočními s tranami. —pohlcen í“ (fléxion—avalement). Text je v podstatě po- 

V dalším se pak autor zabývá problematikou „řezaných drobným souhrnem dnes více méně známých postojů a 
oblouků na tvrdém sn ě h u “. pohybů, užívaných dobrými lyžaři v nerovném, boulovitém

„Pokud jste již dostatečně zvládli vyjíždění závěru ob- terénu. Na svazích mírnějších i prudších, v dlouhých 
louku na hranách  na upraveném, ujetém sněhu, a máte-ii obloucích, při jízdě šikmo i při krátkých napojovaných 
však přesto potíže na sněhu umrzlém, zkoušejte velmi obloucích.
pozvolna přejít k odrazovému zatížení paty vnější nohy. V závěru dovolte opět několik slov komentáře. Překva
pím však není míněno zaklonění, přisednutí.  Stačí k tomu pující je názor, že navazování oblouků je snazší v uza-
jen přisunout^ vnější lyži 10, 15 nebo dokonce 20 cm ku- vřených obloucích, tedy vlastně při výraznější změně 
předu pod tělo. Provádíte-li to pokaždé, když vyjíždíte směru jízdy. Je to zdůvodňováno poněkud obecně získáním 
oblouk na tvrdém sněhu, s nadšením zjistíte, s jakou přes- lepšího rytmu a účinnějších pohybů do dalšího oblouku, 
ností a zrychlením vaše lyže pojedou. Domníváme se, že čím je změna směru jízdy při napojo-

J j t o  p l a z o v é  zatížení vnější paty je ovšem třeba pro- vání oblouků výraznější (zavřené oblouky), tím jsou kla- 
vádě t J i ž  od zahájení oblouku. Při výjezdu z řezaného děny větší nároky na úroveň zvládnutí techniky zatáčení,
oblouku udržíte řezanou linii zatížením nižší lyže, zatímco Proto při nácviku postupujeme naopak od oblouků jetých
vyšší lyže je odlehčena nebo dokonce již zvednuta naci Při spádnici na mírnějších sklonech svahu (malá změna 
sníh. Vyšší lyži rychle odsuňte s tranou ke svahu („boční směrJ  j ízdy), k obloukům vyjížděným více k vrstevnici 
p ro jekce“ ) a navažte na tento pohyb ke svahu celým tě- (vetší změna směru jízdy).
lem. Tím přejdete k  zatíženi vyšší lyže s okamžitým zá- Ammipaci (předtočeni) chápe au to r  více méně jako 

~ , . . .  , . . , , y „ T , „ y aktivní pohyb ve směru následujícího oblouku, který se
merem zahajit  oblouk od svahu. Za tím účelem zahraníte  s „u re itým zpožděním“ přenese na lyže za předpokladu,
vn itm i h ranu  vyssi lyže, zatížíte její patku přisunutím že jsou odlehčené. Rádi bychom zdůraznili , že anticipaci 
pod tělo a zahájíte řezaný oblouk směrem k linii spád- nelze v současné době chápat jako aktivní pohyb trupu, 
nice s tím, že jej dovedete tímto způsobem až do jeho nýbrž naopak jako důsledek vyvážené polohy trupu ve 
dokončení.“ , vztahu k dynamickému pohybu dolních končetin. „Postoj

Ihned po zajímavé pasáži o „ řezaném “ oblouku (k terá  an tic ipace“ nevzniká tedy pohybem trupu, ale aktivním
je francouzskou verzí oblouku s přestoupením ), věnuje pohybem dolních končetin.
autor několik s tránek  textu různým způsobům „hry no- s  názorem G. Jouberta na potřebu zatížení patky vnější 
h o u “. lyže pro zlepšené vedení oblouku jsme se již v našem

„Rozlišujte dobře tř i  typy velmi rozdílných pohybů: p řekladu setkali. V krá tkém  pojednání o tzv. „ řezaných“
-  jemné točení lyží na plochách na prachovém sněhu; obloucích doporučuje zatížení patky vnější lyže již v oka-

— rychlé hranění jedné a d ruhé lyže na tvrdém sněhu; mžiku zahájení oblouku. Dále se opět setkáváme s od-
— rychlé boční impulsy lyže při zahájení oblouku nebo souváním lyže s tranou (boční projekce) jako pomůckou

v krátkých napojovaných obloucích. pro zahájení oblouku.
Vedení lyží po plochách umožní pružnou hru  nohou při Jinými slovy „ řezané“ oblouky jsou oblouky jeté s ly- 

točení na' upraveném prachovém sněhu. Abyste mohli vést žemi zatíženými více v jejich zadní části za účelem zlep-
lyže pouhým tlakem nohou v patách bot, mušíte nají t  šeného vedení v oblouku. Tedy dobrého vedení lyží
ústřední bod otáčení lyží a vyhnout se pečlivě jakému- v obloucích (s minimálním smykem) dosáhneme zatížením
koliv tlaku nohou na přední či zadní část boty. patek?

Hranění na tvrdém sněhu pak dodá hře  vašich nohou Ti tyžaři, k teří se dokáží bezpečně pohybovat na zle- 
přesnosti a rychlosti . Někteří dobří lyžaři dokáží solidně dovatělých tratích, nebo ti, k teř í zkusili závodit, dobře
zahrani t tam, kde je třeba, avšak nedokáží v krátkých vědí- íak důležité  je využívat naopak předních částí lyží
napojovaných obloucích na tvrdém sněhu využít změny Pro zajištění dobrého vedení v obloucích uskutečňovaných
rytmu a dynamického nasazení, umožněné krátkým za- na tvrdém podkladě. Z toho vyplývá i potřeba optimálního
hraněním  mezi jednotlivými oblouky. zatížení lyží v jejich přední části dostatečným náklonem

A pokud nestačíte oblouk nasadit nebo špatně najedete kolen vpřed a dovnitř oblouku. Tento pohyb je doprová-
vrchol boule, není nic snazšího než bočně oddálit vyšší zen pohybem boků, vnitřní bok je vpředu a ve fázi
lyži a ve čtvrtině sekundy oblouk nasadit. Oddálit a točit vedení co nejvíce uvnitř oblouku.
. . . o d d á l i t  a t o č i t . . .  to je rytmus velmi poučný pro ja- Poznámka o technice jízdy Pelenové ve vztahu k dopo- 
koukoliv příležitost a pro jakýkoliv sníh. (Jestlipak víte, ručovanému „oddálení a točen í“ pro jakoukoliv příležitost
že mladá francouzská závodnice Perrine Pelenová z Gre- Íe P^ece íen poněkud zjednodušující,
noblu po jednu celou sezónu neznala jiný způsob točení, Překlad ing. VÁCLAV HUBIČKA
než tento?) komentář a obrázky JAN MARŠÍK

B e z p e č n o s t  s j e z d o v ý c h  t r a t í - 1 .
Stále více vystupuje do popředí a stále více se v lyžař- Ovlivňující činitelé bezpečnosti závodníka jsou výzbroj 

ském světě diskutuje o nebezpečí, které s sebou přináší a sjezdová trať. Výzbroj ovlivnila bezpečnost závodníků 
sjezd na lyžích. Jsou zdůrazňována hlediska obecné mo- pozitivně zavedením bezpečnostního vázání, holí bez špi- 
rálky a sportovní etiky, ale více pozornosti poutá prohlu- ček, používáním ochranné přilby a kvalitních brýlí, avšak 
bující se specializace závodníku na slalom, obří slalom také negativně, a to lepší skluznicí, pružností a tvarem 
a sjezd. Zdá se, že vedle ostatních faktorů i nebezpečí a lyží a oblečením s minimálním odporem vzduchu, což vše 
rizikovost sjezdu přispívá k postupu této specializace. přispívá k zvýšení rychlosti, a tím ke zvýšení nebezpečí.

Obecně vzato je logické, že sjezd na lyžích a svým zpň- Tolik o výzbroji, 
sobem i obří slalom^ a slalom a nakonec lyžování vůbec Problémy spojené se sjezdovou tra tí  jsou daleko kom- 
je činností, při k teré  může dojít k úrazu snáze, než při plikovanější.  Trať a její param etry  jsou pro bezpečnost 
chůzi, běhu nebo některých jiných sportech. Je to zpuso- t t~ -■ • Í+ - - , , , , ,  -
beno rychlosti , jejíž nebezpečí je nesporné, i když rela- f  ™=lnika rožhoduj.c,.  Uz pr, projektován, a zakladan, 
tivní. Technicky a psychicky zdatný jedinec je rychlostí tra te  ]e„ treba zvazovat všechna možná nebezpečí a pre- 
ohrožen daleko méně než ustrašený začátečník. Nám jde ventivně jim čelit. Rozhodující je délka trati , poměr délky 
o závodníky, jejichž ohrožení dostává s nabývající rych- a výškového rozdílu, prudké úseky a jejich délka, mírné 
loslí jiné kvalitativní znaky, než ohrožení lyžující ve- úseky, boule, příčný sklon tratě, poloměr zatáček a v ne- 
řejnosti . poslední řadě pádový prostor na vnější straně zatáček.

9



ř « r *  ,  i  m  m  ■  /sek., činí 220 kg/sek. Tento číselný údaj znamená, že oby
d l i  i  s "  i i l l l l  elioin lyžaře zastavili, musíme na něho působit silou 220

» V \ §£* Ilf kilogramů po dobu 1 sekundy (nebo silou 2200 kg po
I1 1 M. : L . !. I T,1 I l l ' l l  I 1 vVi l r o  ¡1) z á v i s í  ! 11. i

^ x který je zbrzděn. Na razí-li do betonové zdi, bude zbrzděn
^  Jfcr' || |S|%vJř * ¥ ^ 8  za velmi krátký čas, působící síla bude ohrom ná a stejně

Jr*** jeho poškození, jiným faktorem je plocha, na kterou uve-
A  ^  állI l lÉ  děná síla působí. Při našich úvahách máme na mysli vždy

Š Ě É r r d v *  ' '■** 0  < ’■ • 1111 . >■ ■ ■ i ■ i i111 1 ‘ i.......... ■ 11 .■■li. i 111. i. im. l . i i rá působí
' iS x '*&hi2 ř4 f j  ... rovnoměrně na celé tělo lyžaře, konkrétně dobře vypnutou

8
 'JP̂  " ' ' J É l k  rjnHBilr ‘ iť- Z výsledků měření v kosmonautice a automobilismu
V  x \  vljK- | § | | i | r ^ '  j  vyplývá, že lidský organismus snese bez poškození zrych-

m M S P  ’ ^  j m .  lení (nebo zpomalení) cca 800 kg za předpokladu ideaI-
T r i m  níbo rozložení síly na celé tělo pokusné osoby.

Sledujme nyní dále náš výpočet pro lyžaře 80 kg těž- 
kšho a narazivšího rychlostí  100 km/hod. do překážky. 

s |  * > * * ■ .  |  Jeho zastavení vyžaduje sílu 220 kg po dobu 1 sek. Při
topil pustíme-li přetížení 800 kg, vyjde nám na zastavení mi-

Tento údaj  o minimálním čase bezpečného zastavení by 
1 / /  ^  ^  É|| .> ■ ¡ ¡ ■ i  i  platil,  kdyby překážka působila od prvního styku s lyža-

„ ^ ' <•- . t s  řem ihned příslušným odporem. Ve skutečnosti však každá
|gj '* H E  ' , I f i  I *. jj | i |  elastická překážka, ať už hmota nebo síť, působí zprvu

I
l K  *. -4 *  , i velmi malým odporem, který se zvyšuje úměrně s defor-

^  p  mncí. Podle experimentálně zjištěných podkladů vzrůstá
'ÍL * odpor parabolicky a vypočtený čas 0,27 sek. musíme ná-

. sobit koeficientem 1,5, abychom dostali skutečný čas .de-
, v formace od nulového až po konečné zatížení 800 kg. Vý-

- .' - sledný čas tedy bude 0,27 . 1,5 =  0,40 sek.
Z praktických důvodů nás zajímá velikost deformace 

-X , m dná k zachycení lyžaře. Deformaci vypočteme podle

. T 1CG 2 28
* Ä ~3_ v • *> c°ž v našem případě je — ^—  . 0,4 =  7,4 m.

Provedeme-li podobný výpočet pro rychlost závodníka 
. * ; «, 50 km/hod. dospějeme k času deformace cca 0,2 sek.

a k velikosti deformace cca 2 m.
Švýcar Peter Müller patří k  nejlepším sjezdařům světové  Tento celkem pracný výpočet nahrad i la  sjezdová ko- 
špičky  a dovede si poradit s obtížnostmi tratě v nejvyšší mise FIS zjednodušeným a kdekoli rychle použitelným

rychlosti  vzorcem:

Minimální deformace ochranné sítě
Vysvětleme nyní co ovlivňuje takzvanou objektivní bez- s  _  °.786 v2

pečnost závodníka na sjezdové trati . Je to jeho počáteční 1000 ’ ’
rychlost,  čímž rozumíme rychlost v okamžiku pádu, koe- kde v je rychlost lyžaře v km/hod.
ficient tření jeho obleku a povrch sjezdovky. Zranění zá- Vypočtené minimálně nutné deformace počítají s ná- 
vodníka může nasta t  při pádu, při skluzu a při nárazu na razem kolmo na ochranný prostředek. Při nárazu šikmo 
překážku. Naraz na překážku ma ze všech zdrojů zraněni - , - ^  . _ ,
nejtěžší následky, a proto je třeba  věnovat jeho zábraně pL1Sobl na slt pouze cast slly a deformace se sm zuJe - Tak 
největší pozornost.  napřík lad  vypočtená deformace 7,4 m (pro lyžaře 80 kg

Na třech  faktorech: rychlosti, skluznosti obleku závod- a rychlost 100 kmj se při nárazu v úhlu 45° sníží na
nika a povrchu tra ti  závisí, zda se závodník, který upadl 3,9 m.
zastaví ještě v prostoru t ra tě  nebo narazí na překážku. Znalost minimálně nutné deformace je nezbytná při 
Z údajů získaných z mnoha pádů na SP a EP vyplývá, že konstrukci veškerých ochranných zařízení. Každé ochran-
pád závodníka jedoucího rychlostí 90 100 km na tra ti  né zařízení,  které  tuto skutečnost nerespektuje ,  může být
se sklonem 20 vyžaduje brzdnou dráhu  80 100 m. Délka nakonec nebezpečné už tím, že vzbuzuje v závodníkovi a
teto brzdne drahý se snižuje, jestliže závodník neklouže, . - , . . . . . .  i, . . .  , ,
ale pohybuje se v pádu skoky, je vyhazován a dotýká se tri=nerovl neoprávněny pocit Jistoty. Do teto kategorie
podložky nárazy, při k terých se spotřebuje více kinetické ochranných p ios t iedku  p a tu  dnes uz zakazana lisovánu
energie než při skluzu. Podobně se délka brzdné dráhy sláma, ale napřík lad  pro větší rychlosti i sebepružnější 
snižuje vhodným oblečením s vysokým koeficientem tření matrací obalený sloup elektrického vedení. Nutný defor- 
(viz nařízení FIS). Brzdná dráha  se měří na přímce pádu, mační prostor musí být za sítěmi ať už na tra ti  nebo při
to znamená, že v případě pádu v přímé jízdě, pokračuje  zajištění cílového prostoru.
ve směru jízdy, v případě pádu v oblouku tvoří tečnu z toho co bylo řečeno vyplývá, že není důležitý pouze 
v oblouku dráhy v bodě pádu. ochranný materiál jako takový, ale i způsob jakým je

Při základních  uvahach o delce brzdné dráhy můžeme f t «n * nnpvnpn 
uvažovat s tím, že brzdná d ráha  v metrech  odpovídá zhru- , 4. ,c „ /  „ ,x . „.
ba rychlosti v km/hod. jakou se závodník pohyboval Je treba „venovat vsem temt0 Poznatkům náležitou po-
v okamžiku pádu. Tento údaj bude příliš nízký v případě zornost počínaje projektantem sjezdové trati , přes pro-
prudšího svahu a v případě velmi kluzného nebo ledo- vozovatele, ředitele závodu, autora  tra ti  i technického de-
vého povrchu tra tě  nebo se naopak sníží při měkkém a legáta závodu. Je třeba  pořádat sjezdové závody pouze na
velmi brzdícím sněhu. tra tích  objektivně bezpečných, což znamená minimálně

Délka brzdné dráhy a šířka^ volného prostoru sjezdovky to, že trať nemá techniky nezvládnutelné prvky (poloměr 
rozhodují o tom, zda závodník přejde do klidu ještě na zatáček, boule, povrch J a že závodník nemůže při pádu
tra ti  nebo zda neřeží na překážku. .............................  naraz i t na tvrdou překážku. I potom zůstane ještě ve

Pri narazu na překážku dochází k vazným zraněním . , .  ̂ ~  A
proto, že se ve velmi krá tkém  čase musí zlikvidovat velká s êzdu dost subjektivního nebezpečí, ktere  tuto disciplinu
kinetická energie pohybujícího se lyžaře. Hodnota této nesporně povznáší nad ostatní dvě a zaslouží si odpověd-
kinetické energie závisí na hmotnosti lyžaře a na jeho ného přístupu činovníků.
rychlosti. Pro krajní případ, kdy se lyžař o hmotnosti ing. VÁCLAV KLOZAR, CSc.
80 kg pohybuje rychlostí 100 km/hod., což je 28 m etrů / (při použití materiá lů  sjezdové komise FIS)

1 0



Na pom oc p ra c o vn ík ů m  veřejných lyža řskýc h  škol
v  Lyžařstvi č. 11/1980, u článku předsedy úseku veřej- tedy v pods tatě o plněn í  úkolů v tělovýchově na v y š š í  

" l CJ}7 Iparskych škol komise masového rozvoje VSL ČÚV k v a l i t a t i v n í  ú r o v n i ,  neboť zde přistupuje odpo- 
„ , „ing- Pavla horského, by l0 publikováno plné znění vědnost za řádné  provedení služby podle zákonných zásad 
Pokynu pro zřizovaní a provozování veřejných lyžařských a občan jako příjemce služby může použít zákonných pro
škol tělovýchovných jednot (dále jen Pokyny). Tento do- středků ke své ochraně pokud jde o kvalitu cenu včas- 
kument, schválený sekretariátem CÚV ČSTV a výborem nost, náhradu  škody apod. To je jistě pokrok proti dří- 
Svazu lyžovaní CUV ČSTV byl také zveřejněn ve Zprávo- vějšímu stavu, kdy práce tělovýchovné organizace v této 
dají VSL CUV ČSTV c. 4/1980 a vychází ze Zásad pro po- oblasti byla chápána jako činnost sice společensky pro- 
skytovam placených tělovýchovných služeb, schválených spěšná, avšak vůči občanu bez právních závazků pokud 
ř ú v ^ T v ^ ^ i Q R f n  CSTV 9' dubna 1980 (z Pravodaj VSL jde o úroveň, rozsah, náplň. Morální povinnost je tedy 
LUV c- ¿/iboUj. nahrazena  povinností právní, vzniklou na základě smluv-

Pokyny znamenají kodifikaci základních  zásad pro ústa- n ího vztahu mezi f rekventantem  a VLS, jíž tím nastává 
vení, organizaci a provoz veřejných lyžařských škol tělo- zákonná povinnost poskytnout službu tak, aby potřeba 
výchovných jednot a určují jejich místo v organizačním občana^ byla řádně uspokojena. Občanu-účastníku tohoto 
systému ČSTV.- smluvního vztahu pak vznikají práva a povinnosti, vyme-

Pro velkou odlišnost podmínek, v nichž jednotlivé ve- zené v ustanoveních § 234 až 236 občanského zákoníku, 
řejné lyžařské školy pracují,  omezují se Pokyny opravdu Mezi na P5tř í n aPř - možnost odstoupení od smlouvy, n e 
jen na nejzákladnější ustanovení, neboť šlo především ljyla-li služba provedena ani v dodatečné přiměřené lhůtě, 
o to, aby byly upřesněny a pevně vytyčeny zásady, o nichž Pravo na slevu z ceny při nedostatečně provedené službě, 
až dosud nebylo zcela jasno, diskutovalo se o nich a pano- Pravo na náhradu  škody nedodržením smluvního závazku 
vály o nich nejednotné názory v tělovýchovných jedno
tách, v orgánech i u jednotlivých pracovníků podílejících ■  I * ■ £*,.3
se na činnosti veřejných lyžařských škol (dále jen VLŠ).

V této stati bych chtěl podrobněji rozebrat nčko:.-., : ' Z. . ; ' /  .
ustanoveni Pokynů,  vvsvollil jejich důvodv,  dosai: e imisi
souvislosti a pomoci tím pracovníkům VLŠ ke správné "Jě *  .. * n ^  *
aplikaci tohoto předpisu. Navazuji tím na pojednání veřej- Ě gĚ t t í * *+. \
^ ^ y ž a ř s k é  školy a jjrávní řád, uvedené v Lyžařství č. 1/  ̂ ^

svědčící o tom, že mnohým pracovníkům "i 'úinkcionářiun ' ^ É lk  jjfiP1 "
není zcela jasno, jak by měli správně postupovat.  Z r  J ~ \ _  /v

DOSAH POKYNŮ 0  l l i j Ž ř  ^

Je nezbytné si v prvé řadě  uvědomit, že jde o pokyny •
týkající se výhradně veřejných lyžařských škol tělový
chovných jednot v rámci ČO CSTV, tedy nikoliv jiných
společenských nebo socialistických organizací,  u nichž c 7 „ _ ..„ _ _ 7  ̂ _ /
obdobné formy výuky případně rovněž existují (ROH SSM ^polecne sjížděni děti na lané. Závěr z výu ky  VLS Ještědu 
cestovní kanceláře  apod.] . Jde o zcela specifickou formu L ib e r e c /k te r á  letos oslavovala již 23. úspěšnou sezónu  
plnění úkolů tělovýchovné organizace, jíž se v nejširší
míře přispívá k masovému rozvoji určitého odvětví sportu. aebo porušením jiné právní povinnosti. Z povinností ob- 
Masový ch a rak te r  této formy tělovýchovné činnosti vy- čana v tomto smluvním vztahu je možno poukázat na po- 
plývá jednoznačně již z výše zmíněných Zásad pro posky- vinnost součinnosti , k teré  je k provedení služby třeba, 
tování placených tělovýchovných služeb a není možné jej Jinak má totiž organizace právo na n áhradu  nutných 
narušovat např. tím, že pod jménem VLŠ bude provozo- nákladů, které  vznikly tím, že občan potřebnou součinnost 
vána činnost pro vybraný a omezený okruh sportovců bez odepřel (např. nedostavil se včas na místo odjezdu, neměl 
toho, že by se umožnil přístup dalším zájemcům přede- potřebnou výzbroj a výstroj pro předpokládaný druh vý 
vším z řad  členů ČSTV, ale také neorganizovaných cviku, neposkytl správné informace o svém zdravotním 
občanů. stavu atp.j .

ZŘÍZENÍ VLŠ POPLATKY ZA VÝUKU

O zřízení VLŠ rozhoduje výbor příslušné tělovýchovné V rámci předpisů občanského zákoníku i podle Pokynů 
jednoty, ovšem možnost provozování je vázána ještě na íe třeba, abY za výuku ve VLS byl předem stanoven popla- 
s o u h l a s  výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV, na takzva- tek (cena) a to tak, aby jím byly kryty výdaje spojené 
nou licenci. Toto opatření je nezbytné k tomu, aby byla, s výukou (provozem VLŠ). Bez souhlasu občana, tj. účast- 
zachována kontrola  nad podmínkami, za jakých je VLŠ n‘ka yÝu ky, nesmí být předem stanovený poplatek měněn, 
zřizována, a zjištěno, zda jsou vytvořeny předpoklady pro Vychází se z předpokladu, že půjde o krytí skutečných 
její úspěšný provoz na patř ičné úrovni. Proto se k žádosti nákladů (doprava, ubytování .stravování, poplatek za 
o licenci vyžaduje též doporučení OV ČSTV (příp. MěstV vleky, odměna cvičitelům, úhrada  jejich výdajů atd.). Není
ČSTV) a KV ČSTV (v Praze MěstV ČSTV) a každou žádost tedy možné tyto poplatky již předem kakulovat tak, aby
o licenci před předložením předsednictvu VSL ČÚV ČSTV vznikaly přebytky v podobě zisků, neboť pak by šlo již 
projednává jeho komise pro masový rozvoj lyžování. Sou- 0 formu hospodářské činnosti, k terá  by nebyla v souladu 
hlas může být předsednictvem výboru svazu lyžování také se směrnicemi pro hospodářskou činnost tělovýchovných 
odvolán, uká_že-li se, že je tak  třeba učinit napřík lad  jednot ČSTV. Může se ovšem stát,  že z různých důvodů
proto, že VLS správně nepracuje, že souhlasu bylo dosa- přebytky vzniknou. Pak je třeba — nepřichází- li v úvahu
ženo nesprávným postupem, na základě nepravdivých vrácení peněz frekventantům  VLŠ — aby těchto pro- 
údajů nebo podobně. Souhlas k provozování VLŠ stává středků bylo použito k zabezpečení úkolů masového roz- 
se tak potvrzením kvalitativních předpokladů pro školu voje tělovýchovy v tělovýchovné jednotě, jak to výslovně 
samotnou a opravňuje ji také k tomu, aby požívala pří- určují Zásady pro poskytování placených tělovýchovných 
pádných výhod poskytovaných těmto zařízením (materiá- služeb v CO ČSTV.
lových, finančních apod.).  Ze strany  svazových orgánů oblasti odpovědnosti lze zařadit též zákonnou odpo-
je pak tímto způsobem zajišťováno, aby VLŠ pracovala vědnost za škodu na vnesených nebo odložených věcech 
podle jejich představ a byly vytvořeny potřebné podmínky podle § 433 odst. 2 občanského zákoníku, podle něhož, 
pro výuku na vysoké úrovni. Je tím zabezpečováno také je-li s provozováním nějaké činnosti zpravidla spojeno 
to, aby byly vytvořeny předpoklady jednotného ideového odkládání věcí (taková situace může nasta t  při lyžařském
působení na účastníky výuky, zejména na mládež. výcviku), odpovídá ten, kdo činnost provozuje (organizu-

_ _ je) občanovi za škodu na věcech odložených na místě,
CHARAKTER ČINNOSTI VLS kam se obvykle odkládají.  Tuto odpovědnost nelze vylou-

Výuka ve VLŠ je placenou tělovýchovnou službou, což čit jednostranným prohlášením (např. „Za odložené věci 
je třeba chápat tak, že se zde spojuje plnění úkolů tělo- se neru č í“ apod.). (Pokračování)
výchovné organizace s poskytováním služeb občanům. Jde JUDr. ALEŠ KLEMPA, člen KMR VSL ČÚV ČSTV

11



Poosmadvacáté Po hřebenech Krkonoš
Také letošní již XXVIII. ročník závodu Po hřebenech Krkonoš měl nenapodn- osmnáct ročn íků — naposledy v roce

bitelnou atmosféru. Je sice pravda, že masových lyžařských závodů máme 1975. Není proto divu, že traťový re-
u nás již celou řadu, ale zatímco všechny ostatní jsou soutěžemi jednotlivců, kord „staré  sedmdesátky byl letos
krkonošská „sedmdesátka“ je závodem desetičlenných družstev mužů a pěti- ví 'azně zlepšen. Ženy mají svoji pě

, ... tadvac itku  dokonale najetou, takže
clennych kolektivu zen. Když na někoho v íeho prubehu přijde slabsi chvilka, ... . . . . .  , ' .

3 3 1 rozdíl mezi loňským a letošním vitez-
není na trati sám, má zde ostatní členy družstva, kteří mu pomohou. n ým časem byl pouhých 16 sekund.

Když 6. března 1955 vyjelo na trať další složky nemalé nároky. Odmě- Letošní ročník se konal za přízni- 
I. ročníku závodu Po hřebenech  Krko- nou je jim spokojenost všech startu- vých sněhových i povětrnostních
noš pět hlídek, jistě nikdo z těch 50 jících z dobře připraveného závodu. podmínek. Na s ta r tu  kromě lyžařů
prvých průkopníků nečekal, jaké Mezi pořadatele  závodu přišel i le- byli již tradičně i horolezci,  vodáci, 
oblibě se bude jednou tento závod tos předseda ČÚV ČSTV dr. Miroslav turisté, atleti, veslaři, házenkáři ,  od-
těšit. Letos se k němu přihlásilo 550 Hlaváček, pod jehož záštitou se závod bíjenkáři, fotbalisté a nechyběli ani
družstev mužů a 200 kolektivů žen, koná. Sám poznal soutěž již v I. roč- zápasníci z Tanvaldu, pólisté z Hrad-
což představovalo 6500 lyžařů a lyža- niku jako aktivní závodník a mohl se ce Králové, softbalisté z Prahy a ju-
řek. Z nich na s ta r t  přišlo 5855 a do proto i k řadě problémů vyjádřit . Zá- disté z Trutnova. Pod s tartovním čís-
cíle doběhlo 5820, kdy závod nedá- vod probíhá na území Krkonošského lem 21 běželo družstvo cyklokrosařů,
končila pouze tř i družstva mužů a národního parku a požadavky KRNAP složené z reprezen tan tů  v čele s mist-
jedno družstvo žen. Každým rokem na chráněné  přírodní území bylo tře- rem světa Fišerou. Závod není určen
rostoucí počty s tartu jíc ích  kladou na ba bezpodmínečně dodržovat. jen mladým, ale i těm dříve naroze-
pořadatele  a rozhodčí ze Slovanu ÚV Trať sedmdesátky mužů byla letos ným. Dokumentoval to kolektiv „sko- 
ČSTV a RH Hradec Králové, jimž proti minulým ročníkům zkrácena tačivých d ěd k ů “ se startovním čís-
v posledních letech pomáhají RH Har- o úsek u Obří boudy a vrátila se tak lem 369.
rachov, Slovan Špindlerův Mlýn a prakticky na trasu, na níž se konalo V závodě mužů zvítězilo družstvo

RH Jablonec ve vynikajícím čase 
3:52:28 hod. s téměř desetiminutovým 
náskokem před Lokomotivou Trutnov

Z
^ e l l l 7 n Á  »• A  r  U  I  r  I  í  n  I  l ° I  4:01:12 a reprezen tačn ím  kolektivem
C l  d  I  U  Mm I  I  C l  I  d  Vt %■» W  Y  I  %  I  I  X ?  I  V J  Horské služby 4:01:21. Čas vítězů oce

ní každý, kdo si sám někdy projel
Již pátou sezónu ukončila veřejná lyžařská škola TJ MEZ Frenštá t pod Rad jen ddst t r aSy Vždyť již v prvých

hoštěni na Pustevnách tradičním závěrečným závodem svých absolventů ve kilometrech čeká na účastníky pře-
slalomu a veselým karnevalem masek. V osmi celodenních lekcích se 32 výšení 680 m, když ze Špindlerova
adeptům lyžařského umění věnovalo 12 zkušených cvičitelů pod vedením Mlýna stoupají přes Mísečky na Jest-
Zdeňka Přečká. Patř í jim dík nejen za kvali tní výuku, ale i náročnou organi- řábí boudy do nadmořské výsky nad
zaci výjezdových lekcí z F renštá tu  pod Radhoštěm na Horní Bečvu a Pustevny 1400 m. Náročný je i další úsek přes

Pokroky svých ratolestí  ve věku 6 a 7 let — žáků prvních ročníků frenštáH Vo^eckou boudu, Spindlerovku, Luční
, . , . . .  . , , . .... , . ... , . . ... boudu, Voseckou boudu až k Lyžařské

skych ZDS mohli behem výcviku sledovat i rodíce, k te n  v hojnem poctu , ’ ____  ̂ . „ . , , „
. boudě na Lišci hoře, stejne jako zaver

přišli povzbudit male závodníky pri jejich prvém s ta r tu  na zaver VLS 1982. Pet závodu končící sjezdem po >|turistické“
let činnosti veřejné lyžařské školy při TJ MEZ Frenš tá t  pod Radhoštěm je sjezdovce do stadiónu ve Sv Petru
důkazem trvalé péče lyžařského oddílu o masový rozvoj tohoto krásného zim- Bojem o sekundy byl závod žen,
ního sportu. Nejen s vítězi slalomového závodu Janou Krmelovou, Danielem v němž dominovaly pražské vysoko-
Štěrbou a Jiřím Baláčem, ale i s dalšími frekventanty  jubilejního 5. ročníku školačky. Zvítězilo družstvo matema-
VLŠ se jistě v dalších letech setkáme mezi úspěšnými závodníky okresu Nový ticko-fyzikální fakulty v čase 2:33:55
Jičín, Severomoravského kraje a možná i v reprezentaci ČSSR. -js- rozdílem pouze čtyř sekund před k o 

lektivem stavební fakulty, tře tí  byly 
................ ženy RH Jablonec.

raj Bobula a Oldřich Pojezný, na
zadní s t raně  obálky Bohumil Hynek. 

Fotografie uvnitř měsíčníku Boi-i-

Na obrázku žáci a cvičitelé veřejná lyžařská školy  TJ MEZ Frenštát pod Rad V0J Černý, ČTK, ing. Jiří Sedláček,
hošlěm po závěrečném závodě ve slalomu na Pustevnách  František Srp a Jaroslav Trousil.

1 2



F in á le  ^

ustavu ČSAV. Záběr z jinále Pražské vločky v Peci pod Sněžkou
Finále p ředcházela  dvě kola: zá 

kladn í a oblastní. V prvním kole, vy- Pražské vločky příznivě ovlivnil sou- bedová, 2. Z. Marečková (IKEM), 3.
psaném pro pražské děti bez ohledu těžení lyžařské mládeže v ostatních A. Soušková (Potravinoprojekt).
na organizační příslušnost, se v 8. českých krajích
ročníku zúčastnilo 31 000 mladých ly- Předseda komise masového rozvoje _ Mr]adf í .žáci J STDV: AL V' fSPěvak<
zařu a lyžařek. Několikaletý úspěch ySL MV ČSTV Praha s ing V Pa- D‘ Kučera, 3. P. Anton (vsichru
Pražské vločky je výsledkem příklad- lieka v rozhovoru při finálovém závo- Tatra Smíchov) -  ZV ROH: 1 J. Pta
né spolupráce na úseku masového dě na svahu Javoru konstatoval, že £ek , °fVf °  V , Zdraz]l1’ 3‘ ]‘
rozvoje tělovýchovy mezi MV ČSTV je škodaj že soutěž Pražské vločky s teh llk  ( ° ba Ustav hygieny],
a závodními výbory ROH, zastoupe- zatím nepronikla  do základních škol. Starší žákyně ČSTV: 1. }. Klemen-

raz^koL1 odborovou radou. Zde by její cestu mohly připravit mlá- tová (Sokol Horní Počernice), 2. O.
Pražska vločka se stava pravidelnou dežnické organizace, které  naleznou Chitussiová (Naftové motory), 3. H.
součásti programu zimních pionýr- v ČSTV v tomto směru plnou Škvorové (Tempo). — ZV ROH: 1
skych táboru (ZPT), ktere  se konají podporu. Z. jakušová (FZÚ), 2. M. Vaničková
0 jarm ch slíolmch prázdninách. Piu Ředitelem dvoukolového slalomu (ÚJV), 3. K. Gandiová (Kancelářské
teto příležitosti se ^uskutečňuji první p ro mladší žactvo na tra ti  s výško- stroje) .
a d ruha  kola soutěže. V posledních Vým rozdílem 140 m a 32 brankam i * '0 „  ^ „.
letech VSL MV ČSTV Praha výško- a pr0 starší na trase  o 100 m delší s tara i  zaci C STV :1 ( Myška (Sokol

pr~  ° VIUkU R,°H pr0 Vedení s 41 brankami byl ing. Št. Zlatohlavý, K rc]> 2' JDPpsek ÍJ?™1 Poc^ ;
ZPT- K uspesnemu prubehu  ZPT a tun předsedou organizačního výboru L. ' i  n ' Cp' •
1 Pražské vločky výrazným způsobem guic. závodům přihlíželi také zástupci 1 bmid ^JV t 2. D. Perníčky,
přispívají lyžařští cvičitele ČSTV, VSL ČÚV ČSTV R. Schrofel a Pražské 3‘ J ■ R° ! sm f lseL / MPUJ ‘
kteří se s tara jí  o odborný lyžařský odborové radv O Neiedlý Čas víte*- Soutěž ukončil předseda politicko-
výcvik v průběhu jarních prázdnin. ky mladších žákyň kategorie ČSTV Y.yCd° ™ a .? omisa VSL CUVCSTVBed-  

Zakladni a oblastní kola mohou Jarmily Falbrové 76,41 a kategorie ZV ř i° h. VčeIiš, Poděkováním všem závocj-
probíhat současné také v rámci ČSTV R0H Martiny Lebedové 81,20 svědčí n íkum za dokra vVkony a orgamzato-
mezi jednotlivými pražskými oddíly. 0 sportovní hodnotě soutěže. . f  Příkladnou pripravu souteze.
Letošního finále Pražské vločky se Ocenil vyznám Pražské vločky, která
zúčastnili mladí lyžaři šesti pražských Mladší žákyně ČSTV: 1. J. Falbřo- se stala významnou náborovou sou- 
lyžařských oddílů tělovýchovných vá (Sokol Krč), 2. M. Nedvědová těží mládeže a přispívá k masovému
jednot a tř iceti ZV ROH pražských (Tempo), 3. L. Švábiková (Sokol Hor- rozvoji lyžování,
závodů, podniků a institucí. Příklad ní Počernice). — ZV ROH: 1. M. Le- FRANTIŠEK SRP

N á v r h  na ře š e n í p ro b lé m ů  s ja rn ím i p rá zd n in a m i
Lyžařský oddíl TJ Škoda Plzeň je poměrně velkým od- cestou bez problémů pro jarní prázdniny ubytovací kapa- 

dílem, ve kterém se sdružují lyžaři běžci, a to kromě citu lyžařských oddílů zdvojnásobit, případně i ztrojná- 
značného počtu závodníků nemalá řada  sportovních lyžařů sobit. Pokud se najde některý  lyžařský oddíl, který vlastní 
a asi 100 frekventantů  víkendové lyžařské školy. Oddíl nebo disponuje s lůžkovou kapacitou, ať napíše na adresu
je celkem dobře vybaven. Má své vlastní rekreační stře- ing. Karel Ticha, šm rková 12, 312 04 Plzeň. Touto cestou
disko s kapacitou 60 lůžek, vlastní sněžný skútr, kterým by mohla postupně vzniknout určitá  burza, k terá  by po-
upravuje stálé běžecké tra tě  a v současné době tř i lyžař- mohla řešit ožehavý problém a navíc umožnila poznat
ské vleky (začíná s budováním dalšího), vše v blízkosti i jiné hory.
ubytovny. Lyžařský oddíl TJ Škoda Plzeň nabízí turistickou uby-

Protože se v oddíle věnujeme převážně mládeži, to zna- tovnu s kapacitou 60 lůžek s ústředním topením, teplou
mená dětem, které  ještě navštěvují různé školy, každo- a studenou vodou, možností vaření, pokoje jsou převážně
ročně vznikají problémy s ubytovací kapaciteou v době čtyřlůžkové. Ubytovna je v Hojsově Stráži (960 m) na
vánočních a jarních prázdnin. Tím se dostáváme k jádru Šumavě. K dispozici jsou běžecké tra tě  a cvičná louka
problému. Uvážlivým rozhodnutím ministerstva školství s lyžařskými vleky. Vzdálenost asi 6 km po státní silnici
jsou jarní prázdniny v jednotlivých krajích v různých ter- od Špičáku.
mínech. Pokud by tedy došlo k vzájemné dohodě mezi Oddíl odpoví všem a na požádání zašle i seznam oddílů, 
lyžařskými oddíly o vzájemném poskytnuli ubytovacích které na tuto výzvu odpověděly. Ukončení celé akce pro 
kapacit v době jarních prázdnin, bylo by možné touto rok 1983 by mělo být do konce srpna 1982. -kt-

13



•  FINÄLE EVROPSKÉHO POHÄRU ní sezóně stanul na nejvyšším stupni vou 36:40. Z mužů na 15 km za sil-
SKOKANŮ se konalo o posledním dub- se 169 body před Američany Vanattou nebo větru zvítězil Devjatjarov za
novém víkendu na Hochkönigu. V prv- 164,5 a Dodgem 156 b. Loňští nej- 50:26 před Malkinem 50:37 a Oljuši-
ním sobotním závodě zvítězil Fin úspěšnější profesionálové obhájce ti nem.
Kari Ylianttila s 252,1 (88 a 95) před tulu André Arnold a Hans Hinterseer
svým kra janem  Korhonenem 243,9 (oba Rak.) skončili v poli poražených. e NOVÉ POŘADÍ FIS ve sjezdo-
(88,5 a 91,5) a Rakušanem Vettorim vých disciplínách bylo stanoveno po
242.2 (86,5 a 91,5). Čtvrtý byl Buse « HANDICAPOVÝ ZÁVOD nejlepších skončení sezóny 1981—82. V první
(NDR) 238,5 (84,5 a 91), následován švýcarských sjezdařů v Engelbergu skupině patnácti nejúspěšnějš ích není
Trčnem (Nor.) 236,0 (87,5 a 86,5) a vyhrál Julen před Zurbriggenem, Alpi- žádný z čs. reprezentantů , nejlepší
Rakušanem Groyerem 235,5 (81,5 a genem a Cathomenem. Vítězka Sví- umístění má Olga Charvátová — šest-
90). Groyerovi stačilo sedmé místo tového poháru Erika Hessová skon- nácté ve slalomu a devatenácté  ve
s 234,6 (86 a 87) k získání Evropské- čila pátá. sjezdu. Vedoucí pořadí u mužů patří
ho poháru již před závěrečným závo- Švédu Ingemaru Stenmarkovi ve s la 
dem. Josef Samek s 231,2 (82,5 a 89,5) © ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ lomu a obřím slalomu, Švýcaru Petru
byl devátý v konkurenci 58 skokanů schválil nové vedení reprezentačních  Miillerovi ve sjezdu, v soutěži žen ve
z deseti zemí a Bohumil Vacek tři- družstev ve sjezdových disciplínách. sjezdu Kanaďance Gerry Sorensenové,
náctý 226,2 (80 a 89,5). V druhém Séftrenérem mužů zůstává Rolf Hefti, ve slalomu Erice Hessové (Švýcarsko)
nedělním závodě bylo pořadí na ve- s jezdaře v SP povede Karl Frehsner, a v obřím slalomu Ireně Eppleové
doucích místech: 1. Vettori 242,6 (84 jeho novým asistentem je Heiner (NSR).
a 96,5 — nový rekord  můstku),  2. Fel- Muži — sjezd: 1. Müller (Švýc.) .
der (Rak.) 236,6 (86,5 a 89), 3. Trön 0,00, 2. W eirather (Rak.) 0,73, 3. Pod-
233,0 (82 a 89,5), 4. Yliantti la 230,2 ■ W  n jy  g  ■ borski (Kan.) 1,96, 4. Cathomen
(82,5 a 87), 5. Buse 229,5 (85,5 a 86), Ě  M ■ MMk S l f A f t l  (Švýc.) 2,93, 5. Resch 3,44, 6. Klam- 
6. Samek 228,5 (80 a 89), 7. Vacek ff f l  |  |  M 1 1  W  t l %  ■ I  mer (oba Rak.) 3,87, 7. Brooker
228.2 (82 a 87,5). Vítězem Poháru w  f  a  m u  a  w  m  m (Kan.) 4,52, 8. Mair (It.) 5,62, 9. Stock
Hochkönigu se stal Vettori se 484,3 5,69, 10. Höflehner (oba Rak.) 5,71,
před Ylianttilou 482,3 a Korhonenem JL 11. Read (Kan.) 5,77, 12. Bartelski
471,4 b. C V Q f ä  (Brit.) 5,78, 13. Bürgler (Švýc.) 5,86,

V  W  %  I Q  14. W irnsberger (Rak.) 5,99, 15. Měli
© MISTREM KANADY v běhu na ______________________________________  (Švýc.) 6,37. — Slalom: 1. Stenmark

15 km v Edmontonu se stal Piefra (Švéd.) 0,00, 2. P. Mahre 0,46, 3. S.
Harvey časem 47:09 s náskokem 42 j ten) který dosud vedl kondiční tré- Mahre (oba USA) 5,50, 4. Križaj (Jug.)
sekund před Salmim. Třetí Goodwear n jn i,- Trpnúrv ciainmn a nhříbn 6,93, 5. Gaspoz (Svýc.) 8,84, 6. Gru-
měl ztrátu  1:04 min. na Harveye. v s ^  jsou Roland Francey a ber (Rak.) 8,95, 7. • De Chiesa (It.)

_ , „ _ .. Sepp Stalder,  v Evropském poháru 11,30, 8. Steiner (Rak.) 11,78, 9.
© DESÁTÝ ROČNÍK KOASA BĚHU nově Erwin Cavegn a Riccardo Za- Frömmelt (Licht.) 12,23, 10. Ortnor

na tra ti  72 km v rakouském St. Jo- nonj zatím není obsazeno místo tře- (Rak.) 13,99, 11. Girardelli (Luc.)
hannu  za účasti 3267 startu jíc ích  vy- néra pro kondiční přípravu. Novým 14,35, 12. Vion 14,99, 13. Canac (oba
hrá l  Rakušan Walter Mayer v novém séftrenérem  žen je Jean-Pierre Four- Fr.) 15,77, 14. Strand 15,80, 15. Fjäll-
traťovém rekordu  3:04:52 hod. před nier (dosud trenér  slalomu a obřího berg (oba Švéd.) 15,82. — Obří sla-
svými krajany Kapellerem 3:04:53 a slalomu) sjezdařky v SP nově povede lom: 1- Stenmark 0,00, 2. Gaspoz 0,85,
Wallnerem 3:04:54. Čtvrtý byl Siemon Rakušan ’ Dieter Bartsch a Gustav 3. S. Mahre 1,37, 4. P. Mahre 1,77, 5.
(NSR) za 3.04.56, následován Jana- Chable, ve slalomu a obřím slalomu Zurbriggen (Švýc.) 2,14, 6. Enn (Rak.)
ehern (Rak.) 3.06.19 a Pichleiem nově Philippe Chevalier a Martin Ru- 3,16, 7. Střel (Jug.) 3,19, 8. Girar-
(NSR) 3.06.45. V závodě žen zvíte- fener, kondiční příprava byla svěřena de 11 i 3,92, 9. Križaj 5,38, 10. Strolz
žila Kathrin Glaslová (NSR) časem jacquesovi Revmondovi (Rak.) 6,29, 11. Fournier 7,76, 12.
3:41:55. Na tra ti  42 km byli první Lüthy (oba Švýc.) 9,65, 13. Franko
Gleinser (Rak.) 1:53:48 a Riermeiero- ivnvF t r f n f r y  n?’n svá rpnrp (Jug.) 9,94, 14. Wenzel (Licht.) 10,20,
vá (NSR) 2:18:35. z e * a £ n i  družstva h l e d í S v ý c a r s k ? l y -  15.N B ck le r  (It.) 10,62.

žařský svaz. Fin Juhani Řepo, který Zeny sjezd: 1. Sorensenová
•  BARBARA PETZOLDOVA, která  připravoval švýcarské běžce pro le- (Kan.) 0,00, 2. Flandersová (USA)

patří k nejúspěšnějš ím běžkyním t0šní MS v Oslo se vrátil do vlasti °>22- 3- De Agostiniová 0,23, 4. Walli-
NDR, zakončila aktivní závodní čin- a SVQU trenérskou činnost u družstva sérová (obě Svýc.) 1,28, 5. Gros-Gau-
nost. Dvacetišestiletá reprezen tan tka  běžkyň ukončil také Švýcar Hermann denierová (F r . ) 1,56, 6. Ederová
vybojovala celkem deset medailí na Walther.  Není bez zajímavosti ž e  (Rak.) 1,93, 7. Nelsonové (USA) 2,04,
ZOH a mistrovství světa. Jsou mezi technický ředitel Švýcarského svazu ö- Eppleová (NSR) 3,22, 9. Chaudo-
nimi i dvě zlaté ze ZOH 1980 v Lake lyžařů Hans Schw eingruber kromě vá í Fr.) 3>25’ 10- Grahamové (Kan.)
Placidu, kde získala prvenství v běhu osobního jednání s některými zahra- 3>64- H- Solknerová (Rak.) 3,72, 12.
na 10 km a přispěla  k vítězství šta- ničními trenéry  hledá trenéry  i po- Fjeldstadová (Nor.) 4,34, 13. Eberleo-
fety žen NDR. Letos se zasloužila pomocí inzerátu ve finském tisku vá (Rak-) 4,70, 14. Oaková (USA)
o třetí  místo štafety NDR na mistrov- ' ’ " ’ 6,46, 15. Lehodeyová (Kan.) 6,70 —
ství světa v Oslo, jako úspěšně fini- m MEZI KANDIDÁTY nového repre- 19- Charvátová (ČSSR) 9,22. — Sla- 
sující členka družstva. zentačního družstva SSSR běžců pro lom: 1. E. Hessová (Svýc.) 0,00, 2.

ZOH 1984 v Sarajevu patří  také tř i Konzettová (Licht.) 2,10, 3. Coope-
© SERGEJ SOKOREV se stal mist- junioři. Jsou to Vladimír Smirnov, rová (USA) 2,15, 4. Pelenová (Fr.)

íem SSSR v posledním závodě na Andrej Astaškin a Alexej Uškalenko. 3*61> 6. H. Wenzelová (Licht.) 5,09, 6.
70 km v Kandalakši. Při účasti nejlep- Kronbichlerová (Rak.) 5,31, 7. D.
sich sovětských běžců-vytrvalců zvíte- e v  KIROVSKU v závěrečných me- Tlalkaová (Pol.) 5,48, 8. Ziniová 5,57, 
zil časem 3:34:36 hod., následován zinárodních závodech sezónv ve s j e 7 9. Quariová (obě It.) 5,63, 10. McKin-

^ kB|a« ° Vn m, -  3:35-:f -  B.ak i«8T8m dových disciplínách v dvoukolovém J f E » * , , ' » ? * >  6'78'3:36:31. Další umístěni: 4. A. Serge- . J  . . 1 „ 11,66, 12. Stemerova Rak. 11,73, 13.
jev 3:37:45, 5. Běljajev 3:38:14, 6. Uša- ob n m  slalomu zen zvítězila cs. re- M Epp]eová (NSR) 12,41, 14. P. Wen-
kov 3:38:42, 7. Lejst 3:39:41, 8. Aby- prezen tan tka  Monika Hojstričová v zelovd (Licht.) 12,49, 15. M. Tlakao-
sov 3:39:44, 9. Aclimetov 3:40:05, 10. čase 2:56,56 před Andrejevovou a Fo- vá (Pol.) 12,63, 16. Charvátová 12,45.
G. Sergejev 3:40:10. Mistrovský závod mičevovou (obě SSSR). Z mužů byl — Obří slalom: 1. I. Eppleová 0,00,
na nejdelší trati  se konal v polovině první Alexandr Kostroma (SSSR) za 2. M. Eppleová 0,20, 3. E. Hessová
dubna již popatnácté, vždy v Kanda- 2:46,73 před Kolářem (ČSSR) a svým 1.29, 4. McKinneyová 1,98, 5. Coope-
lakši. krajanem Melnikovem. rová 2,68, 6. Konzettová 5,06, 7. Nel

sonové 7,04, 8. Serratová (Fr.) 7,06, 9.
•  NOR EDWIN HALSNES je novým •  ZINAJDA AMOSOVOVÄ výbojová- M. Hessová (Svýc.) 7,32, 10. Peleno-

profesionálním mistrem světa, která la prvenství ve všesvazových závodech vá 8,75, 11. H. Wenzelová 9,93, 12
bylo zakončeno ve Vailu v USA (stát odborářů v dubnu v Murmansku v hě- Steinerová 10,46, 13. Haasová (Švýc.)
Colorado). Dvaadvacetiletý norský re- hu na 10 km časem 45:54, následo- 10,98, 14. P. Wenzelová 11,04, 15. Zi-
prezentant již v první své profesionál- vána Paramonovovou 36:39 a Peršino- niová 11,57.

14



w  w
ď%  I I  A  I I  P  I I  A  | |  # |  P  R A  Majstrovstvá světa juniorov v kln-

| \ |  E I  I f f  L  y  1 8  i f  I I  i  ^  BJ  sických disciplínách sa uskutočnia
» JJ  O  1 1  I J  ¥  L .  I I  LI ¥  I I  r  I  U  ^  v daocl1 11.—13. m arca 1983 v Kuopio
* *  V  W  B  " ■  1 1  W  W W  I  I  w  •  (Fin.), v  roku 1984 budu v Trond-

, heime (Nor.) a 1985 v Tásch (Švajč.i
Rok 1902 bol rokom MAJSTROVSTIEV SVĚTA V LYŽOVANÍ. Konali sa štyri Majstrovstvá světa juniorov v zjaz- 

majstrovstvá světa, pre dospělých v klasických a zjazdových disciplínách, pra dových disciplínách sa budu konat
juniorov v klasických a po prvý krát pre juniorov aj 1. majstrovstvá světa v zatial' neurčenom středisku v Ta-
v zjazdových disciplínách vo francúzskom, poměrně menej známom, lyžiar- liansku, v roku 1984 v USA kde 
skom středisku Auron asi 100 km od Nizzy. středisko taktiež nie je zatial1 urče-

S
v > ' l  V zásadě všetky mali vanie, hokej, krasokorčulovanie, saně, nfi a Pie 10,k sa navrhuje, aby

velmi dobru organizačně boby a rýchlokorčulovanie) združilo bcda Jasna v CSSR (toto samozrej- 
a technickú úroveň, jedna- do Asociácie medzinárodných federá- me předpokládá prerokovanie a sú-

L M k o  najviac kritiky si vy- cií zimných športov, na ktorej čele je hlas našich vrcholných telovýchov-
1 JkW slúžilo  Oslo, posledním pre- prezident FIS Marc Hodler. n ých °řgánov).  __

p l t e k o m  v skoku na velkom Velmi závažný krok k ďalšej auto- JAN MRÁZ
mostíku. Zdá sa, že MS v nomii zimných športov sa urobil na předseda medzinárodnej komisie
Oslo a napokon aj MSJ spoločnej poradě výkonného výboru .. VZL UV ČSTV
v Auron, kde neboli vyjas- Medzinárodného olympijského výboru a dlen předsednictva FIS

nené finančně problémy, sa bude ešte a predstaviteřov olympijských zim-
osobitne zaoberať předsednictvo FIS ných športov na spoločnom zasadnutí,
na svojom budúcom zasadnutí.  ktoré sa konalo v dňoch 2. a 3. de- %  ' -

Boli tieto majstrovstvá světa dospe- cembra 1981 v Sarajeve. Moci sa tu
lých posledných krá t  usporiadané predovšetkým prerokovali otázky '
v párnom roku? To je otázka, na kto- vlastných příprav na ZOII, jednako sa J
rú dá odpověď rokovanie 34. kon- hovořilo o tom, aby Asociaciu zim- ý, , í /
gresu FIS v roku 1983. Všetko však ných športov uznal MOV ako osobitnú ^  J  ̂ , % -
hovoří pre to, že skutočne dojde k organizáciu, aby sa osobitne prero- '
schváleniu nového cyklu v MS a tak kovávala otázka televíznych prenosov ^ h
najbližšie by sme už mali absplvo- zo ZOH, aby jednotlivé zimné sporty j&i  a .«¡.1 ^
vať v roku 1985. mali vačšie zastúpenie v olympijských '* n . ,

Světové poháry v lyžovaní fungo- komisiách a pod. J I M
váli v roku 1982 už v plnej svojej v poslednej informácii „Co nového É | | j f  |  1 I p r P ,  S
hodnotě. Zjazdový mal zpočiatku vo FIS“ som informoval o záveroch | | | f  M  J
„sněhové“ problémy. Lepšej popula- z olympijského kongresu, ktorý sa ■  . .
rite sa těšili už aj skokanský a be- vláni konal v Baden-Baden (NSR). P V  'IÍĚ Ě
žecký Světový pohár, ten druhý pre Poukázal som, že jedným z hlavných ^  v,  ̂ f p l
nás aj najma pre skvělé výsledky záverov, platných pre všetky medzi- l I
našich bežkýň. Zdá sa, že je už len národně športové federácie bola pro- >  ■. j. \
otázkou času, kedy na Světový po- blematika dopingu. FIS sa s touto •- V j É ^ a, J K  | T  *i
hár  „nab ěh n u “ aj združenári. Napřed otázkou velmi vážné zaoberá. Lyžiar- * W  X ‘ ' * 4 "  i ' j A  S
chcú však stabilizovat a k vačšej pc- sk Y zvaz N.DR podal velmi podrobný f e  * ' * * - J f  J i
pularite  doviesť doterajšie preteky. a přesný návod na pravidlá resp. ich
Nový systém združenárských přete- spresnenie  pokial' ide o vykonáváme > '
kov formou turné bol v roku 1982 dopingových kontrol na pretekoch po- f
úspěšný. Zdá sa jednako, že aj u zdru- n ad an ý ch  FIS. Tieto návrhy podpo-
ženárov sa „blýská na lepšie časy“. ru Ía  zvazy ZSSR a Finska. Návrhy U Q ! T 3 P h n i /  0 0  n ř Í n r 0 í / l l Í 0  

Ako nová súťaž sa začína ujímat boli Přijaté a zdravotná komisia FIS 1101 I Ol i l l UV 0 0  {JI l | i l  d V UJ C  
„SUPER G“. Podrobnéjšie o nej v „Ly- (ktorá by sa mala rozšířit) má v tom- Nejvýznamnější mezinárodní lyžaf- 
ža řs tv í“ napísal Dr. Otto Kulhánek. to smere předložit návrhy pre de- skou událostí v CSSR v roce 1983 
S doterajšími viac menej skúšobnými cembrové zasadnutie předsednictva bude VII mistrovství světa v letech 
pretekmi v super obrovském slalome W  resp. pre kongres v roku 1983. na lyžích; ^ r é  se bude konat 17 až
sú dobré skúsenosti a tak předšed- Kalendarne konferencie vo svojom 20. března v Harrachově. Krkonošské
mctvo FIS uložio komisii pre a lpské klasickoin prevedeni ako male kon- lyžařské středisko se na světový šam- 
lyžovanie, aby na svojej najbližšej § ief /  sa uz od roku 1982 ne- pionát připravuje již od roku 1977,
schódzi začiatkom júna v IntGrlakanc ^udu konat.  Kalondái pio klasické kdv bvla zaliáiGna na severním sva-
posúdilo zaradenie Super G aj do sú- disciplíny bude schvalovat priamo Í ^ C e N o v y  hofy^ výstavba S Z u t í h o  
táží o Světový pohár. Zatial' by to předsednictvo FIS. U zjazdových dis- můstku s normovým bodem 120 m 
malí byť len u mužov najviac 3 pre- cíplin, ktoré jednako su popularnej- v  březnu 1980 byl již dějištěm první- 
tekY- sie a termínové aj komplikovanejšie, ho mezinárodního týdne letů, v němž

Ako je známe na majstrovstvách f a^es,te ka lendarna  konferencia usku- zvítězil Kanaďan Steve Collins před 
světa v Oslo po prvý krá t  v historii tocnila v dnoch 4 6. júna 1982 Rakušanem Arminem Koglerem a No-
lyžiarskeho športu  použité zariadenia v in terlakene (Svajc.j. rem Torném Levorstadem.
pre e lektronické meranie  dlžok sko- v  dlhodobom plánovaní vrcholných Letní a podzimní měsíce jsou rož
ku, ktoré inštalovala firma ROBOT- světových podujati rozhodlo předšed- hodující pro úspěšné dokončení vý- 
RON z NDR. Za týmto účelom boli m clv° FIS uz s predstihom o konaní stavby a úprav iyžařského areálu 
spracované aj dodatky k pravidlům týchto podujatí pre najbližšie roky. j jeho okolí, na níž se podílí 35 doda- 
skoku. Hoci v zásadě meranie fungo- Ako je známe v roku 1984 na ZOH vatelských a subdodavatelských fi-
valo dobré, predsa len nějaké „det- sa nebude moct uskutočniť súťaž v rem . v  červnu, září a říjnu se oče- 
ské choroby sa objavili. Iste sa tieto skoku družstiev, ktorú ale kongres káva také brigádnická pomoc členů 
na základe získaných skúsenosti od FIS schválil do programu majstrov- tělovýchovných jednot, především 
stránia. No lyžiari si vydýchli, že „ko- stiev světa v klasických disciplínách z lyžařských oddílů, kteří budou mít 
nečn e“ je tu objektivna moderná me- a ktorá súťaž sa konala v rámci MS v Harrachově významné lyžařské stře- 
toda merania, ktorá  eliminuje 1’ud- v Oslo. Pridelenie týchto „majstrov- disko pro klasické i sjezdové disci- 
ske chyby. stiev světa v súťaži družstiev v sko- plíny. V červenci a srpnu v rámci

Medzinárodná lyžiarska federácia k u “ bolo schválené pre Engelbeig letní aktivity pomohou harrachov- 
1IS je spolu s dalšími zimnými špor- (Svajč.) na deň 19. februára  1984, ským organizátorům mládežnické k ó 
tami členom Generálneho združenia teda ihned po ZOH v Sarajeve. lektivy při finálních pomocných pra-
olyrnpijských športov, ktoré má toraz Tak isto tomu bude aj v súťaži cích. Na světovém šampionátu se oče-
stále sídlo v Monaku — v Monte družstiev v združenom přeteku, kde kává účast reprezentantů asi dvaceti 
Carlo. Žial vládne medzi nimi nespo- sa majstrovstvá světa uskutočnia v zemí, pro mistra světa harrachovští 
kojnosť, pretože problematika zim- roku 1984 v Rovaniemi (Fin.). Přesný skláři připravili 120 cm vysoký pohár 
ných športov sa v tomto združení pre- termín bude stanovený na zasadnutí z křišťálového skla. V nejbližším 
rokováva len celkom okrajové. Preto předsednictva FIS v decembri 1982 okolí zajistili pořadatelé pro návštěv- 
sa 6 hlavných zimných športov (lyžo- v Říme. niky světového šampionátu 3000 lůžek.



N o v á  č s . r e p r e ze n ta č n í d ru žs tv a
Čs. reprezentační družstva lyžařil pro novou sezónu 1982—83 byla schválena 

na plenárním zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV 17. dubna v Praze. ' ^

Běžkyně: Květa Jeriová (1956 — RH gerko (1967 — ISŠ Banská Bystr ica).
Jablonec), Anna Pasiárová (1949 -  Trenér Rudolf Hohnl. j  * '
ČH Š trbské Pleso), B lanka Paulů c . „x .. . .AsřF

- , . Sjezdarky: Olga Charvátova 1962 J f m l  T f
(1954 — VS Praha) ,  Dagmar Svubova , , s 0 . . > „ . . y
r -i ne o niT , , , , 7, . . , 0 — VS Praha , Jana Gantnerova 1959(1958 — RH Jablonec) Gabriela Svo- „ „  0 .. . , , . .  „ J H k
, , . firMro ^ — UK Bratislava , Alexandra Maraso- «JÉ * -
bodová (1953. -  RH jablonec),  Zora vá (1965 _  AutoSkoda Vrchlab í) ,  Ele- S S l
Kcpeaova llSbS 7  Tesla Liptovsky na Medzíhradská (1964 — TJ Jasná ,.  K  V  V  ; X *
Hradok) Marcela ebava 1963 -  RH , vana ValeSova (19e3 _  v s  P ra h a j 
Jablonec), A zbeta Havrančíkova (19C3 . .  .. . . . . . . .  n.T ,
‘ „ , J’ T. , , . - Monika Hojstncova 1963 — 1J Jas- w M M n w M
— Tesla Liptovsky H ríd o k ) .  I r e n e r  n á |  , ]ona Re,mankoua |I962 _  Aut0. v  ,

Zdenek Ciller. škoda VrchlaM), Patr icia Petrová ln a  /ílfillf!Iť NRIIIfiRRK
Juniorky: Alena Tomášková (1964 — (1964 — TJ Jasná). — Trenér Pavol 0 *

RH Jablonec), Marta Kučerová (1965 Šťastný, asistent Miroslav Němec. O Q f f ř t l f f  P  © Q Ť f l i l / ¡3111
— Tesla Liptovský Hrádok), Jiřina uuUllitIGwCl ilIIHvliI
. T„ , , , . f1noc „ . , w „i Juniorky: Petra Skotnicová (1964 —
Nedomlelova (1965 Spartak Vrch- Litvínovi Iveta Černocká í 1965 Místopředseda VSL Severomorav-
labí),  Mária Cerovská (1965 -  ISS _  ského kraje, nositel medaile dr. Mi-
Banská Bystr ica), Ladislava Brabcová . cMQP„  ̂ ’ .1 roslava Tyrše ing. Zdeněk Němeček
(1967 — Nové Město na Moravě), Janc ova ( Jestec Libeiec), Dita osiavil 16. června sedmdesátiny. Dlou-
Anna Janoušková (1965 — RH Jablo- ^ ° ^ ° v a , í196,6 Slovan Pec pod holetý obětavý lyžařský pracovník Je
nppi z, ,7Pna Valpínuá í1 QRS ISŠ Sněžkou), Ludmila Milanová (1967 - -  neustále aktivní a plný elánu, pracuje
" d e l f c " )  P e J n  t Z k o v f  U ^ 3  - -  ^  « . . .  Kordová ,1967 -  v komisi ro zh o d ech  VSL COV ČSTV.
d u  i , m o,  rp T- Spartak Rokytnice , Simona Paulovi- Sportovní činnost začínal v národní
RH Jablonec) Trenér Jan Michalik, ^  Gymn^ ium Kgžm amkJt  házené, brzy se věnoval lyžování,
asistent j i n  m ana. Zlatica Parobková (1967 -  ČH Ban- atletice a tenisu a mohl se pochlubit

Běžci: Jiří Švub (1956 — Dukla Li- ská Bystrica).  Trenér Vincent Kekeli, dobrými výsledky v těchto sportech.
t .̂1 jo,Q.. mo k o  . . . T . to r.--, Zavodni kariéru  v lyžovaní ukonči

bereo) Lad,s ov Švanda (1959 asistent Jaromír Petřík. „ 1948 ,  tenlSu „ dvanáct let

nňkm S  t r  T c  Sjezdaři: Miroslav Kolár (1961 — později. Jako dobrovolný lyžařský
|, L , Í  !  Dukla Banská Bystrica), Ivan Pacák pracvník prošel rázným i íunkcem i vo

(1959 — Dukla Liberec), Petr Lisican 2 _  Miroslav Schim- vžech organizačních článcích svazu.
(1962 — Spartak Vrchlabí), Milan ’ V letech 1958 až 1964 byl předsedou
Blaško (1961 — ČH Štrbské Pleso), mer (1961 Dukla Bánská BystricaJ, ústřední komise rozhodčích a členem
Jaroslav Kohút (1957 — ČH Štrbské l 6 t r  y° tys (1963 — Gymnázium Kež- předsednictva ústřední sekce lyžo-
Pleso), František  Šimon (1953 — Duk- m a ro k )- Bohumír Zeman (1957 — PF vání. Působí jako úspěšný lektor
la Liberec).  Trenér Milan Urbanec. Hradec Kralove)> Robert Zallmann ústředních  školení VSL UV ČSTV, ne-

(1963 — Dukla Banská Bystr ica). Tre- bot má bohaté zkušenosti.
Junioři: Pavel Benc (1963 — RH n ér ing. Vlastimil Horák, asistent Ma- Do dalších let mu přejeme hodně

Jablonec), Jan Baranyk (1963 — Nové r ja n Králík. zdraví a dobré nálady při úspěšné
Město na Moravě), Martin Janoušek _   ̂ _ práci pro rozvoj čs. lyžování.
(1963 — RH Jablonec), Otakar Beneš Junioři: Marian Bíreš (1964 GH O. K.
(1964 — Spartak Vrchlabí), Štefan Banská Bystr ica), Pavel Pochobradský
Lichou (1964 — ČH Štrbské Pleso), (1955 ČH Banská Bystr ica), Luděk ^
Jaroslav Slezák (1964 — Nové Město Mrklas (1964^ Jiskra Železný Brod),
na Moravě), Martin Bartoš (1962 — Robert Heřmánek (1963 Dukla Ban- 9  |  O h b I I» » -*
Spartak Vrchlabí), Jiří Teplý (1962 ská Bystrica), Igor Gažo (1964 — TJ B f  £ 1 C Í £ 1 ¥  D U H U c I
— Nové Město na Moravě). Trenér Jasna),  Peter Jurko (1967 TJ Jas- 9  . . .  \

ná 1 Antonín Mnvntnv MQfifí §sf N6Č0K3I13 3 u0i6Stn3 ZÍ13Í3 I
Vladimír Sturm, asistent Petr Honzl. n a b  Antonín Novotný (1966 B  spvprnčpskp a p p Ip na- 9

KRNAP Strážné), Michal Hošek (1966 |  .  seveio c eske a cele na |
Skokani: Josef Sámek (1957 -  Duk- _  T| Klinovec) Trenér Petr MolCan, I  ^  S e í  ve v ě tu  5^101 v S  B

la Liberec), Bohumil Vacek (1963 -  asls ten , , Karel ža llm ann  I  ^ u l f n ^  c liěůit l  I tříd t  dYauhn- I
Dukla Liberec),  Pavel PIq c  (1964 — |  , a “ naJ avic!t e , L  . iay ’ a iou“ ° I
Dukla Liberec),  Miroslav Slušný (1964 Sdruženáři: Vladimír Frák (1961 — i  j-oz^je6 lyžování" k V ^ S T V 6 v E
— ISŠ Banská Bystrica),  Jiří Parma ČH Štrbské Pleso), Ján Klimko (1960 9  g stí nad Labem a nadšený pro- E
(1963 — Dukla Banská Bystrica),  ČH š t rbské  Pleso), Miroslav Kopal 9  pagátor veřejných lyžařských B
Jindřich Mayer (1964 — Dukla Libě- (1963 — Dukla Liberec), Ivo Peterka p  škol.
rec), Petr Číž (1965 — ISŠ Banská (1960 — Dukla Liberec),  Rudolf Voj- Václav Bulina byl zkušeným E
Bystrica),  Jiří Malec (1962 — Dukla kůvka (1960 — ČH Štrbské PlesoJ, i  funkcionářem a své zkušenosti I
Liberec), pro mistrovství světa 1983 šestý člen bude doplněn v závěru 1 ochotně předával svým mlád- 9
v letech ještě František Novák (1958 roku po Poháru přátelství. Trenér 1 šíai spolupracovníkům. Význam- ■
— Dukla Liberec), Ján Tanczos (1955 Peter Škvaridlo, asistent Tomáš Ku- 1  ne se P°BBel na výchove peda- g

^ 1 1 gogickych lyžařských kádru, ■
— Dukla Bánská Bystr ica). I r en e r  ceia. I  zai0^jj a dlouhou dobu vedl ve- E
Dalibor Motejlek. Junioři: Ladislav Pleštil (1964 — i  řejnou lyžařskou školu Cheinič- 9

Junioři: Milan Cáhlík (1965 — SVSM Dukla Liberec), Tomáš Ploc (1966 — 9  ky n - L-
Frenštát pod Radhoštěm), Ladislav Dukla Liberec),  Petr  Prokůpek (1965 9  Začátkem března letošního ro- y

rmrc c- -r-r , . , . . ’ , , . ,  ^ ~ -, I  ku se jeste zúčastnil doškoleni s
Dluhos (1965 — SVSM Frenštá t pod — Spartak Vrchlabí), Dušan Pitonak |  cvičitelů I. třídy v Nízkých Tat- 1
Radhoštěm), Miroslav Polák (1966 — (1965 — ČH Štrbské Pleso), František  9  rách. Vzpomínat na něho budou ■
Dukla Liberec), iom áš Portyk (19o6 Řepka (1966 — CH Štrbské Pleso), La- S  nejen jeho vrstevníci, přátelé a §
— Dukla Liberec), Vladimír Podzimek dislav Lubas (1963 — Dukla Liberec),  9 lyžařští pracovníci, ale i jeho E
(1965 — Dukla Liberec),  František  Josef Kovařík (1966 — ČH Štrbské B  z Telnice7 Klínovce, I
Pustka (1966 — SVSM Frenštá t pod Pleso), osmý člen bude doplněn v zá- 9  Severáku nebo Luční boudy.
Radhoštěm), Jiří Raška (1967 — SVSM věru roku. Trenér Ladislav Rygl, 9  ^ est Íeho Památce!
Frenštát pod Radhoštěm), Martin Šva- asistent Lubomír Foltman. ¡Jg

1 6



J f ;
». ^  Jm &  |

-  * V  .J: * *

J

Í ,> ' l á l  O H L É D N U T Í
* 1 za sezónou

. /?o/c od r o k u  s t o u p á  p o č e t  l y i a ř s k ý c h  a k c í .  P o -

-  J p  S B ^ l ^ H K r a  t v r d i l a  t o  i u p l y n u l á  s e z ó n a ,  k t e r o u  n á m  p ř i p o -

\  f | l  W \  m ě n o u  t ř i  z c e l a  r ů z n é  f o t o g r a f i c k é  z á b ě r y .  P r v n í

* P  - / I I  Í B | P | y W ^  z n i c h  j e  z e  s t a r t u  VI. r o č n í k u  t u r i s t i c k o - l y ž a ř -

jaF «■ s k é  a k c e  V e  s t o p á c h  Z l a t é  l y ž e  Č e s k o m o r a v s k é

i  'flIliiNiJ v y s o č i n y  v  N o v é m  M ě s t ě  n a  M o r a v ě .  D r u h ý  u k u -

t  4 |  .*<, z u j e  s l a l o m o v o u  t r a t  S v ě t o v é h o  p o h á r u  v  J a s n é ,

n i  & K  ; ( k t e r ý  p a t ř i l  k  n e j v ý z n a m n ě j š í m  m e z i n á r o d n í m

ipT.^ | u d á l o s t e m  v  Č S S R .  T ř e t í  j e  t r o c h u  n e o b v y k l ý .  Je

|  j t o  „ S k o k  d o  j a r a 44 z v l á š t n í m  s t y l e m  p ř i  „ L o u č e n í

I ~ W  | i s R a m p u š á k e m “ v  z á v ě r u  b ř e z n a  v  D e š t n é m

1̂  g | v  O r l i c k ý c h  h o r á c h .  K r k o n o š e  m a j í  K r a k o n o š e ,

0  , |  O r l i c k é  h o r y  z a s e  R a m p u š á k a .



46 813

• s . '\; '* -:;v

v . . , J .
¡¡¡¡1 # : É  ^

/ ~  £ *!\
-_ «v- ^%ÉK -|jr

¿J ap |'L . -

I

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



WBmSSSĚSHBBBBSBBĚinHBBĚBHinĚĚBĚKKBBBKBBĚBMBBBBĚnttBBBKĚtHIĚSBBĚBBĚĚKĚnÉUĚBĚnSBKBm



i

i X g & B «' -7‘f V~ * ‘* *

O pět  >vr '*'̂ ^S!?,,*~-~»̂  ’* "'"4?--4
na kolečkových
lyžích ■.••-'•• ** -., .^ S fe
Řada závodníků a závodnic v letních měsících vyměnila  ^  ** a ď l  ,’̂ R m Sb V  r*-

fc><?2/q/ za kolečková lyže. Tam, kde mají asfaltové dráhy,  ' f É H É ^ *  íK, 4 1

¡sou jednou částí tréninku v přípravném období. K nej- ^  '8P P  jK ?  HL. , j»,; ’g f

lepším asfaltovým drahám patří trať v Jilemnici. N á* * . '" ¡JLgÉ “ * w  ; p f í

ležitě ji využívají žáci a žákyně  lyžařského gymnáziu. Y l |  ■£$ *

mladí lyžaři z tréninkového střediska mládeže, jakož ff  , #  J f  í  'S

i běžci Ski Jilemnice. Naše dva záběry jsou z přípravy %  - i Á s y ^ F ^ k  • ' 1 j ’

/i lemnického lyžařského gymnázia. 5 '* - ~ -- ^ J | |

'AÍaS



p  ¿ sB iY h o U Politickovýchovná práce středem pozornosti
Politickovýchovná práce byla středem pozornosti jednání 7. plenárního zase- 

f  í  ^  I A  dání VSL ČÚV ČSTV, které se konalo 8. května v Paláci kultury v Praze. Hovořila
1 a. 0 ní většina ze 14 diskutujících. Vždyť 56 % z celkového počtu 611 lyžařských

oddílů v CSR a 39 % kolektivů mládeže je zapojeno do socialistické soutěže 
o čestný titul Vzorný. Z nich 89 již získalo titul I. stupně, 134 II. stupně 

^  a 111 titul Vzorný III. stupně a 53 bronzovou plaketu ČSTV.
O dobrých výsledcích na úseku ideově výchovné práce svědčila zpráva PVK 

MARC HODLER VSL ÚV ČSTV, kterou přednesl předseda komise Bedřich Včeiiš. Socialistická
i /  o  |C 7 p > 0 \ /P [ \ / l l  I soutěž Vzorný pomáhá k pravidelnému organizování náborových a veřejných
^  o J l _Z.LJL> V tzlVIU lyžařských závodů především pro mládež, úspěšnému plnění podmínek odznaku
LYŽOVANÍ Lyžař ČSR a lyžařských vloček, v letním období k přípravě různých sportov

ních soutěží pro veřejnost. Při všech lyžařských závodech a soutěžích organi- 
zátoři dbají na bezpečnost závodníků a veřejnosti a zajišťují kvalitní zdravotní 
zabezpečení. Náborové závody pomáhají získat další členy do lyžařských 

„ .  oddílů, zvláště mládež. Soutěž přispívá k rozvíjení činnosti veřejných lyžař-
PRiPRAYY MSJ 1983 ských škol a spolupráci se školami, SSM, ROH a dalšími organizacemi na

p j ¡\jSK U tomto úseku. Dbá na účinný, kvalitní a celoroční tréninkový proces lyžař
ských kolektivů, ale i trenérů a cvičitelů. Pomáhá při náboru nových rozliod- 
čích a zajišťuje vyškolení svých cvičitelů a trenérů lyžování IV. třídy. 
V oblasti výkonnostního a vrcholového lyžování se zaměřuje na plnění limitů 
výkonnostních tříd včetně norem odznaku zdatnosti BPPOV a PPOV. Při údržbě 

ZAJÍMAVOSTI a úpravách zlepšuje kvalitu lyžařských zařízení a dbá na jejich bezpečnost.
Podílí se na úpravě lyžařských sjezdovek a běžeckých tratí, jakož i skokan- 

Z -t  b v t  I n  ských můstků a ve spolupráci s národními výbory napomáhá při úpravě a za
jištění bezpečnosti turistických sjezdovek a svahů pro veřejnost. Dárcovstvím 

4 A  krve, mnoha stovkami odpracovaných brigádnických hodin, pomocí při země-
' dělských pracích a zvelebování obcí a měst, sběrem odpadových surovin a

dalšími akcemi se nejlépe projevila zvýšená celospolečenská angažovanost 
členů lyžařských oddílů v posledním období, jak dokumentovaly některé 

NA TITULNÍ STRANCE POHLED DO příspěvky diskutujících ze všech krajů,
HNILECKÉHO ÚDOLÍ VE SLOVEN- Předseda VSL ČÚV ČSTV Jiří Pilař hovořil o úspěšném masovém rozvoji a zvý- 
SKÉM RÁJI. LYŽAŘSKÝ VLEK NA  šení úrovně výkonnostního lyžování, kladech uplynulé lyžařské sezóny. Ocenil
VRCHOL GUGLY. — NA ZADNÍ STRA - péči oddílů, věnovanou přípravě členských schůzí a konferencí oddílů. V dis-
NĚ OBÁLKY MISTR SVĚT A 1982 V BE- kuši na nich byla opět velká kritika na kvalitu a nedostatek lyžařských potřeb,
j_r ¡j AJ A cn Trm či/pn r w n M í?  zejména pro běžecké lyžování. Předsednictvo se zabývalo problémem spor-
BERG. NA LETOŠNÍM TATRANSKÉM  ‘° v“nl ""Sleže dorostového věku v návaznosti na pardubickou koníeronck 

_ Zástupci předsednictva se sesli s vedením komise učňovské mládeže CUV ČSTV
POHÁRU V ZÁVODE ŠVIHOVÉHO PO- a se 0 vzájemné lepší spolupráci. Byla zhodnocena činnost sportov-
HARU NA 15 km  OBSADIL DRUHÉ ních tříd a tréninkových středisek mládeže. Přijatá opatření pro pružnější
MÍSTO ZA FINEM KIRVESN1EM1M. a účinnější spolupráci byla zařazena do plánu práce trenérských rad. Mimo

řádné dotace na podporu soutěže o titul Vzorný dostaly lyžařské svazy Severo
českého, Severomoravského a Západočeského kraje, které měly nejlepší 
výsledky. Předsednictvo v současné době zpracovává Základní předpoklady 
výkonnostního lyžování do roku 1990 pro sekretariát a předsednictvo ČÚV 
ČSTV. Byl zpracován pořadník padesáti míst, kde výhledově budou umístěny 
přístroje pro seřizování lyžařského bezpečnostního vázání. V současné době 

B| dostalo již 82 tělovýchovných jednot souhlas k provozování veřejných lyžař
ili jĚTs 1 A * m n  Ských škol. Zástupci předsednictva jednali se zástupci České státní pojišťovny
BĚL.Mt o realizaci dotací pro podporu veřejných lyžařských škol. Předběžně bylo

dohodnuto, že dotace budou přidělovány cestou KV ČSTV a to po stránce 
pojišťovny přes krajské pobočky ČSP. Výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV dodal 

Ročník 68 Číslo 7 České stání pojišťovně všechny potřebné písemné podklady, zatím však nebyla
tato akce ukončena. Zpracovávají se zásady soutěží pro III. stabilizační období. 

Vydává Československý svaz tě lesné  vý- Byly ustaveny trenérské rady všech čtyř lyžařských disciplín. Toto opatření 
chovy v nak lad a te ls tv í  Olympia v Praze. se ukázalo velmi prospěšným, neboť se výrazně zlepšila úroveň řízení této 
Š éfreda k to r  tě lových, časopisů  lng. Ale- důležité oblasti lyžařské činnosti. Kritéria pro výběr závodníků do tréninko- 
xandr  Žurman. Odborný r e d a k to r  časo- vých středisek mládeže jsou dodržována. Zatím se nepodařilo zařadit nejtalen- 
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí r e d ak čn í  tovanější sdruženáře z Moravy do střediska vrcholového sportu mládeže, 
rada:  J. Trousil,  p ředseda ,  lng. P. Borský, Obsažnou zprávu o soutěžích uplynulé, mimořádně dlouhé sezóny, přednesl 
K. Eldlpes , PhDr. F. Chovanec, J. Kot- předseda STK lng. Miroslav Jedlička, CSc. Všechny plánované přebornické
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, a pohárové soutěže byly uskutečněny a zásluhou obětavých pracovníků pořáda
li. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulu, jících oddílů měly úspěšný průběh.
PhDr. J. Potměši l  a dr. J. Soukup. Redakce: Komise masového rozvoje vyhlásila akci Den lyžařů na 2. ledna 1983, která
115 88 Praha  1, Kllmentská ul. 1. Telefon bude významným vstupem do jubilejního roku 80. výročí organizovaného lyžo-
čís. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka:  k 1. vání v českých zemích. Lyžařské oddíly připraví první lednovou neděli masové
dni p ředcháze j íc ího  měsíce. Vychází jed- akce ve všech disciplínách podle místních podmínek.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž,  t i sk a řsk é  Plenární zasedání bylo příležitostí i k  malé slavnosti. Za vzorné zajištění 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. nejvýznamnějších akcí byly vyznamenány diplomy lyžařské oddíly TJ Nové
Rozšiřuje  PNS. In form ace o p ř ed p la tn ém  Město na Mor., Technolenu Lomnice nad Pop., TJ Děsná, TJ Jesenný a Pra-
podá a objednávky při jímá pošta  a každý metu Šumperk. Čestné ceny za vítězství v Českém poháru v běhu na lyžích
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy- převzali Michael Georgiev (Dukla Liberec), Iva Drahokoupilová (VS Praha),
ř izuje PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz junioři Richard Baranyk (Dukla Liberec) a Jana Chlubnová (TJ Nové Město
t isku Praha, ad m in is t race  vývozu t isku, na Moravě). Záslužnou práci lyžařských funkcionářů v minulém období a ze-
Kafkova 19, 160 00 P raha  6. Uzávěrka to- jména dobré výsledky na úseku ideově výchovném ocenil ve svém diskusním
hoto čís la  byla  1. če rvna  1982. příspěvku zástupce ČÚV ČSTV Rudolf Sanitrák.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



T r e n é r  Z d e n e k  C i ! Ier

h o d n o t í  M S  1 9 8 2  M

Pro  p ř í m é  ú č a s t n í k y  m i s t r o v s t v í  s v ě t a  1982 s k o n č i l a  o p ě t  j e d n a  k a p i t o l a  l p  - -y , J I  %  ^  I
s p o r t o v n í h o  ú s i l í  a  ž i v o tn íh o  n a s a z e n í .  Bez o h l e d u  n a  d í l č í  c í le ,  k t e r é  k a ž d ý  »>jjf
z n á s  j i s t ě  m ě l  a  k t e r é  si  t a k é  o s o b n ě  v y h o d n o t i l ,  c í t ím  i já p o t ř e b u  p o k u d  „f. I
m o ž n o  o b j e k t i v n ě  z h o d n o t i t  to ,  co d n e s  již p a t ř í  m i n u l o s t i .  \

Pro poučení se pokusím přiblížit — dostatečnou společenskou i morál-  y  \
okamžiky, ve kterých jsem chyboval, ní podporu pracovníku ÚV ČSTV B r a H f l B r  V K  m  *
1 ty, které považuji za zdařilé . Druhý a VSL UV ČSTV, "V. %  \
roční tréninkový cyklus ve čtyřletém — tři výcvikové tábory na ledovci, %  \
OH cyklu byl důležitou stabilizační absolvované během obecné pří- 1
etapou. Reprezentační kolektiv byl pravý, \
zúžen na pět běžkyň. Hlavní důvody — možnost připravovat se v optimál- J n W
byly tyto: nich podmínkách v zahraničí (So- M h IML
— vytvořit maximální podmínky v pří- větský svaz, Davos, Seiser Alm),

pravě pro výkonnostně stabilizo- — možnost systematické konfrontace h I B
váný kolektiv. Tento kolektiv ne- s nejlepšími závodnicemi na světe 
splňuje předpoklady pouze teore- (Světový pohár 1982), B aB .
ticky, ale v minulých sezónách si — nové běžecké t ra tě  a osvětlené les-
podporu a pozornost zasloužil pro ní sektory pro přípravu na SVS Trenér Zdeněk Ciller maže lyže
skutečně dobré sportovní výsledky Rudé hvězdy v Jablonci n. Nisou Gabriele Svobodové
v reprezentaci. Chci tím říci, že včetně všestranné podpory TJ Eii-
jsem nechtěl do reprezentace ni- tex — provozovatele veškerého za-
koho, kdo by v minulosti nepotvr- řízení, které v Jablonci použí- — Vytvořit optimální podmínky, aby
dil, že je schopen obstát ve světo- váme, se Jeriová pohybově a technicky
vé soutěži. — kromě B. Paulů dobré sociální pod- srovnala — chytila.

— Zařadit do reprezentace  jedince minky reprezentantek . Za nejvážnějšího nepříte le  během
s příznivou odezvou organismu na Závěrečnou přípravu jsme absolvo- MS jsem považoval jakékoliv onemoc- 
fyzické i psychické zatěžování. váli v italském Seiser Almu v nad- nění horních cest dýchacích. Tím více,
Předpokladem jsou rovněž mini- mořské výšce 2000 m, na prachovém že se ve výpravě tato onemocnění od
mální zdravotní obtíže, schopnost sněhu a perfektně upravených tratích. prvopočátku vyskytovala,
zvládnout dlouhé a náročné ces- Touto vysokohorskou přípravou jsem Oslo se na účastníky MS 1982 v Ma
tování, k teré  mnohdy provázejí chtěl dopracovat funkční schopnost sických disciplínách pečlivě připra-
i stresové situace. Je potřeba si všech reprezen tan tek  na individuální vilo. Barevné televizory v pokojích
připomenout, že ne každý je scho- stropové hodnoty. Bez této přípravy hotelu Smestad nám umožňovaly s le
pen ve světovém lyžařském „kolo- bychom rozhodně nevyužili toho, co dovát na světovém šampionátu kaž-
toči“ za těchto okolností obstát na jsme se naučili vyzískávat opakovanou dou maličkost.  K vymoženostem pa-
úrovni. přípravou v obdobné výšce na Dach- třily videozáznamy, které  se pořizo-

— Připravit v klidu, bez zdlouhavýcn steinu. Podobný systém uplatňují tře- va ly v každém hotelu pro všechny
k. o. systémů kvalifikací stanovo- néři, metodici a lékaři ostatních dob- výpravy. Po každém závodě jsme se
ný kolektiv reprezen tan tek  na sta- ře lyžujících zemí. Po návratu  domů mohli v klidu několikrá t podívat, jak
novený úkol: MS 1982. a reaklimatizačním odpočinku se re- to vlastně doopravdy bylo. Dopravu

— Získat jedno umístění do 5. místa p rezentantky připravovaly pod vede- zajišťoval reklamní Opel-tým. Z ho-
a jedno do 6. místa. ním osobních t renérů  takto: Jeriová tělu na lyžařský stadión Holmenkoi-

Tento úkol jsme splnili. Získali jsme a Svobodová v Jablonci n. N. — tre- lei\  jsme autem dojeli za osm minut.
3. místo, 5. místo, 6. místo v závodech nér Ciller, Pasiárová — Pasiár, Švu- Každá výprava měla k dispozici dvě 
jednotlivkyň a 5. místo štafety. Druž bová a Paulů — B. Rázl na Štrbském buňky, které  sloužily především pro 
stvo žen tím přispělo do hodnocení Plese. Do Vysokých Tater jsem zajel přípravu lyží i jako šatna. Jedna byla 
národů 9 body, na ZOH 1980 v Lake na dva dny podívat se na trénink. přímo na dvoře hotelu a praskala  ve
Placidu to bylo 7 bodů. Před odjezdem do Oslo jsem pro kaž- švech. Byl v ní uloženy lyže celé naší

Za nezdařilé v obecné části přípra- dou členku družstva plánoval závod výpravy, pracovat současně při malém 
vy jsem považoval: v místních podmínkách. Při Poháru prostoru v ní mohli pouze dva lide.
— častou fluktuaci na tréninku ze Skloexportu Svobodová porazila Jerio- Druhá buňka umístěná přímo nad sta-

studijních důvodů, vou o několik sekund. Zda se Jeriová diónem pod můstkem, měla dva pro-
— častou nemocnost jako důvod pro tolik zhoršila nebo Svobodová tolik panbutanové^ hořáky a svěrky pro

nesplnění tréninkových úkolů, zlepšila, to jsem pouze tušil. Ve sku- přípravu lyží. Dalo se v ní slušně
— o p e r a c i  m a n d l í  a n e ž á d o u c í  t r é m u  t e č n o s t i  s e  s t a lo  o bo j í .  p r a c o v a t  a  v t o m t o  v y m e z e n é m  p r o s -

k o v o u  v ý se č  u n e j l e p š í  r e p r e z e n -  t o r u  b y ly  s o u s t ř e d ě n y  v š e c h n y  f i rem -
t a n t k y  K v ě ty  Je r io v é ,  PODMÍNKY V OSLO ní s e r v i s n í  S tá n k y .

— nezajištěný rehabili tační výcvikový , , „ . .. Na rozjížděcí stopu jsme se dostali
tábor u moře bl7 PriJezdu do Oslo jsem vedel, ze rychle, ale nedala  se využít pro zkou-

— organizačně ’špatně zvládnuté a musím včas s t ihnout několik věcí: šení vosků, byla zde totiž jiná kvalita
pomalé přesuny na zahraniční vý- — především získat dobrou orientaci sněhu než na závodní trati . Počáteční
cvikové tábory a zpět °, sněhových podmínkách na tra- úseky tras  a prostor stadiónu byl

— v sezóně 1981 nedodané a v sezó- tícJl> ?*bych nabyl, jistotu a přehled, 0ii r aničen drátěným plotem, další úse-
ně 1982 teprve po urgenci dodaná P ° tr„ebny f r ? dobře mazaní lyži. ky tra tí  pak plotem ze silných sítí
smluvní hole Liliedahl — Udržet dobré psychické a pracov- z umělých vláken, vyrobených ve

— havarovanou a v dosahovaném spo- f /  ovzáuší  ,Cfrlého k° lektivm  ̂ Francii. Vše bylo střeženo po celý den
jovacím rádiusu neuspokojivou ~  Ve stresových situacích udržet kd- příslušníky armády. Bez trenérské
techniku (vysílačky), zeiK samostatnost, sebevědomí a pásky nebo startovního čísla se ne-

— dlouhodobou záležitost — spolehli- dostatečný odhad i přehled repre- dalo nikam projít. Po tra tích  se dalo
vý dopravní pros tředek pro druž- zentantek. jezdit pouze po směru, vracení bylo
stvo běžkyň. Dosáhnout toho, aby každá repre- téměř nemožné a to nám značně kom-

Za zdařilé v obecné části přípravy zentantka byla pro jednotlivý zá- plikovalo zkoušení vosků. Spojovací
jsem považoval: vod dobře zapracovaná. Zde se vy- technika nám sice pracovala, ale roz-
— kádrové složení družstva, jeho vy- skytovaly obtíže s pohybem po hodně ne tak, aby byla dokonale pro-

sokou morální i sportovní úroveň, trati. spěšná a užitečná. Mazání lyží je

2



vždy klíčovou záležitostí , má-li se do- pravděpodobně rozhodlo o jejím umis chacích (silné bolesti v krku) ,  což
sáhnout výsledku, které odpovídají tění. K této taktické chybě došlo pro- bylo značným handicapem. Petzoldo-
možnostem závodníků. Při reprezen- to, že Květa má s volbou klistrových vá, kterou družstvo NDR nasadilo do
tačních startech  v zahraničí jsem na lyží značné problémy. Přesto si však jediného závodu štafet,  podala vym-
tuto práci převážně sám s děvčaty. jejího bodovaného místa musíme ce- kající výkon. Dva kilometry se držela
Na mazání mám svoji metodiku a nit. Za vynikající považuji šesté po- v těsném závěsu za Jeriovou, potom
systém, který se mi trvale osvědčuje. řadí Pasiárové. Podala svůj životn' ji předjela a svůj náskok stále zvy-
Mezi zahraničními kolegy mám v tom- výkon a poprvé v historii se jí podá- šovala. Finka Riihivuoriová, k terá  ve
to směru autoritu, ale mezi svými ji řilo získat hod v individuální soutěži. všech hladkých závodech získala me-
musím tvrdě obhajovat. Proto jsem se Tím splnila i svůj osobní výkonnostní dailová umístění, plynulou jízdou se
to slušně naučil a spoléhám přede- cíl. Významný podíl na tomto úspe- Jeriové stále přibližovala, po 3. km
vším sám na sebe. Třídím informace chu má její osobní trenér  — manžel posunula finskou štafetu na čtvrté
0 testování od děvčat tak, abych se Daniel Pasiár, k terému jsme umožnil; pořadí. Získali jsme tedy páté místo,
dostal co nejblíže k ideální volbě pro spolupráci. Dvanácté místo Svubové což není neúspěch, ale musíme si při-
závod. Tak jako na ZOPI v Lake Pia- je mnohem kvalitnější než její 11. po- znát, že jsme pomýšleli výše. Znovu
cidu i v Oslo jsem požádal o spolu- řadí před čtyřmi roky na 10 km no se potvrdilo, že za každou chybu se
práci ústředního tren é ra  dr. Potmě- MS 1978. Její zpoždění za vítězkou platí, každý neostatek se projeví,
šila a dr. Weissháutela. Osvědčili se je pouze 36,4 sek., k osmému místu Mám na mysli mazání, které tento-
v USA i v Norsku. S výjimkou závo- jí scházely pouze dvě sekundy. Své krát v případě Jeriové’ nebylo zcela
du na 20 km, který jsem organizačně určitě sehrálo i nevýhodné vylosová- ideální. .Již skutečnost, že se necítila
nezvládl právě proto, že se do pro- ní (s tartovní číslo 5), na tra ti  bojo- zcela fit znamenalo, že nebyla schop-
cesu kolem mazání lyží zapojilo příliš vala pouze s časem. Svobodová skon- na závodit na hladších lyžích. Museli
mnoho osob, jsme mazali na letošním čila 21. — umístění nevypadá sice jsme dát více vrstev radiálního vosku
MS špičkově. Že to nebylo a není uspokojivě, zpoždění 46,9 sek. za a to nakonec ovlivnilo i jízdní vlast
jednoduché bylo vidět i na některých vítězkou však reprezentuje  velice nosti lyží. o" pátém místě čs. štafety
výsledcích lyžařských velmocí. slušnou úroveň. Výsledek všech čtyř se rozhodlo v druhé části tra ti  na

reprezen tan tek  na 5 km rozhodl i o sjezdových partiích. Po tomto závodě
BR O N Z O V Á  M E DAILE JERIOVÉ složení štafety. Jeriová onemocněla a proto jsem roz-

V zahajovacím závodě Květa Jerio- c t a f f t v  c f  m á m  m f w t u ď t t v  hodí, že nebude s tartovat v posled-
vá vybojovala první medaili (bi-onzo- STAFETY SE NAM N EV Y D A Ř IL Y  mm závode na 20 km.
vou) z desetikilometrové tra ti  pro čs. Ve štafe tách  bylo naším tajným nRTížMnQT frcppčMPwn M, 7S, lf 
ženskou reprezentaci (na MS 1970 na cílem získat tře tí  místo. Samotný zá- t y ž í  n a  9n i P E S N E H O  M AZÁNI
Štrbském Plese Šikolová byla čtvrtá, vod se však od samého začátku vyví Iím
stejně jako Paulů na MS 1974 ve Fa- jel v náš neprospěch. Na prvním úse- V závěrečné dvacítce jsem projevil 
lunu). Pro Jeriovou to byla nejrych- ku si nejlépe vedla čs. reprezen tan tka  určitou nespokojenost v přípravě lyží
lejší desítka jakou kdy absolvovala Pasiárová, k terá  zasluhuje absoluto- před závodem. Vážným nedostatkem
a ve zpoždění na vítězku také (n i  rium. Pro nás bylo nepříznivé, že po bylo zjištění, že na skluznici nedrží
MS 1978 — 2:29,71, na ZOH 1980 — prvním úseku předávalo šest štafet parafín. Jako důvod vidím nadměrné
58,01) nejúspěšnější.  Dalším milým v sedmi sekundách. Tato situace se používání spray Swix na čištění skluz
překvapením bylo osmé místo Pasiá- opakovala i po absolvování d ruhého nic. Jeho mastnota pak nedovoluje,
rové. Spokojen jsem byl i s tř ináctým úseku, na kterém čs. barvy hájila  Svu aby parafín pronikl do sk luznice’
místem Svobodové. V závodě se příliš bová. Udržela kontakt s čelnou skupí- Zůstane pouze na povrchu a brzo
nedařilo Blance Paulů a 22. místo nou pěti závodnic, když ze špičky od- odejde. Dalším negativním jevem bez-
bylo asi největším zklamáním pro ni padla Švédka Lambergová. Pozice pro prostředně před startem byl určitý
samotnou. Zhoršený výkon lze částeč- medailová umístění si upevnily šta- neklid, který vznik z velmi problema-
ně přičíst i fyziologické indispozici. fety Norska a SSSR. Bylo jasné, že na tického mazání. Názorů na mazání na
Květa Jeriová získala medaili dík své dalších třech  místech se bude rozho- problematickém sněhu, jaký byl v po-
nesmírné bojovnosti, rovněž Pasiáro- dovát mezi NDR, Finskem a CSSR. sledním závodě, bylo pochopitelně
vá a Svobodová potvrdily, že jejich Na třetím úseku běžely za NDR i Fin- dost, jejich množství a nejednotnost
výsledky v průběhu sezóny nebyly ná- sko nejslabší závodnice a proto se působily pochopitelně i na závodnice
hodné. V závodě se příliš nedařilo  so náskok vedoucích štafet zvýšil na 53 a rušilo to jejich koncentraci. V tom-
větským reprezentantkám. Před závo- sek. Svobodová opět předávala jako to závodě vytrvalostního typu jsme
dem bylo stanoveno výkonnostní kri- třetí avšak společně s ní přijela Hes- neměli příliš velké vyhlídky na bodo-
térium pro nasazení do závodu na sová (NDR). 11 sek. měla zpoždění vací umístění. Pasiárová a Svobodová
5 km — závodnici, k terá se neumístí Finka_ Mááttaová. Tato situace se stala absolvovaly již čtvrtý závod. Rela-
do 20. pořadí, vystřídá Švubová. pro ČSSR velmi nepříznivou. Květa tivně největší šance měla Paulů, kte-

Jeriová nastupovala do závodu s pří- rá v polovině tra ti  z čs. reprezentan-
D O S U D  NEJRYCHLEJŠÍCH 5 k m  znaky onemocnění horních cest dý- tek měla nejlepší mezičas, nakonec

Závod na 5 km byl dosud nejrych- __________ ¡ * .1  .k o n č i l .  Šestnáctá. Pochvalu za
lejší v historii MS a ZOH. Opět zvítě- f * '  *  ' .<•■ 1 1 T I  S í  L  X - » ?  t zf sluh,u !e Svubova,
sila Norka Auniiová před Pinkou Ril- I  ‘ H u l H V  N„ w„,, p ln í .  » U “ ‘a
hivuoriovou.^ v^ předcházející sezóna f  W f  feš tě“ e l a a Obsadila 15 p o í a d T z v f

1 i“ ? 10!'.1.'!! 5yla P ó ^ l^ s in a  za lednu .. ■ \  šli l i l .  Sntetaninová před Norkou Auniíovou.
. i oi ek. Skončila pata ale osobné J I j a p c f  K ,  Ima P®  - Pro nás dopadla lato konfrontace ne,

se domnívám ze výkon který podala, " K B * »  ^  M  - J  méně příznivě. |e  však třeba viděl ž

r R s r , rM :  1»  4 w ■
d a"  še ve"<ý nak masone očekávat ' ...* A I

1,0 " ° r^ h o .  druzs va coz se k ,  ^  J i  g | ■ na bodovaná umístění. To jsme také

unlkla e’'4 š T l  ý J i r e d S e i  r . l r a h !  W  na^tomto mistrovství světa potvrdili.

'  f f c  R  PrNae M sT982e v“S r ó  s e 'm n o »  spolu-
.o  teze. Bezpi 0M1 edne pi od zahaje- j f **??:. Drocovali dr 1 Potměšil dr I Wp í s s -
mm závodu se poměrně obtížně kon- f  FZ L  l 1 f e ,  procovah d i . J .  Potměšil, di. J. .Veiss
centrovala ve srovnání s jinými s tár  [  1 i  i  R* c i S k  U1U ? trenei 1 „D: t 5 siai a B- Ra.zl>
ty. Příčinu jsem spatřoval v tom, že F  M M  I  1 1  ]ak0ZT 1 ™  Z8™  tym pod vedením
se v prostoru mazání lyží pohybovalo | # á  . M  ‘" f '  a ’ ’ Rter/  LzaJls ova’
více lidí. než bylo účelné. Příčinu, že : f  W M  • .* W »  1  \n io \ mac^ cs- reprezentan  e k na t r am
nám unikla bronzová medaile, však š -  M  : U %  M  j6)lf h , ,Pí.’aCe r° vnf z P,r isP,ela k dobrým
spatřuji v tom, že závodnice nezvolila L ' f *  M  |  M  výsledkům našich závodnic,
nejvhodnější lyže. Vzala si lyže, na Z D E N E K  CILLER
kterých se sice cítí dobře, ale iy Květa Jeriová byla nejúspěšnější čs t r e n é r  čs .  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž s t v a
byly ve sjezdech zjevně pomalejší, což reprezentantkou na MS 1982 v Oslu b ě ž k y ň

3



Byl Schladming úspěchem ? :
Letošní sezóna patř ila  opět k velmi vážným zkouškám našeho sjezdového V # |f

lyžování v mezinárodní konkurenci. První polovina přípravy k Zimním olympij- \
ským hrám  1982 je za námi. Je třeba reálně zhodnotit výsledky a sam otnou 9  %
přípravu našich závodníku, aby cíle vytčené pro Sarajevo nezůstaly pouze

Kritika na každé významné světové světa ve Schladmingu byly relativně 
závody je především odrazem organi- těžké. Jedenkrát do 6. místa — Ze- , * '   ̂ »yIBr I p L
zace, počasí a zejména kvalitou tra tú  man, jedenkrát do 15. místa — Ze Vjf i
Schladming neměl v začátku štěstí man, Pacák, Schimmer. Cíle byly dány I ’ Š  i ^
na počasí a program musel být velmi jmenovitě na závodníky a resorty. Při *Wj*3r ? \  ^
improvizován. S odstupem času může- neúčasti Zemana zůstalo umístění do y r  , ' j  J i r  j
me říci, že průběh všech závodů a 15. místa. Ukázalo se, že cíle byly í á  i i  y  á
tréninku byl s přehledem řízen a dob- reálné, oba dva nominovaní závodníci u n f  |  . J ím
ře organizován. Mužské mistrovské (Pacák a Schimmer) své výkonnostní I   ̂ ' Jm U Ě,
tratě ve většině případů byly situo- cíle splnili. Umístění, která  oba zá- If ; m  *”~**.«8 * ' " v  ' ‘
vány do Schladmingu. Oba sjezdy, vodníci docílili, nebyla v těžké kon- * 4 ^  *. y j » * '
obří slalom, slalom speciál, až na kurenci náhodná. Není možné jejich * /
kombinační slalom v Hausu. Pořádá- umístění snižovat. Výkon, který po- f  - l | |
tel t ra tě  pro slalom speciál, obří sla- dali, byl v současné době jejich ma- W..
lom a spodní část sjezdové tra ti  ximální. Mistrovství světa mělo vyso- Miroslav Schimmer obsadil na MS
uměle sněhovými děly nas tř íka l  již kou sportovní hodnotu a konkurenci. 1982 ve Schladmingu patnácté místo
koncem listopadu. Organizační výbor Závodníci přistoupili p ř ík ladně k pl- v kombinaci
byl v tomto směru opravdu prozíra- nění úloh jak v tréninku, tak  jejich
vý, poněvadž za normálního stavu by nasazení v závodech bylo maximální.  , , ,  ̂ A , . ,
t ř ídenní déšť sníh odplavil. Jedno- Mistrovství světa a ZOH jsou závody n a , pro bud° u cnost tréninku spec iá l-
značně lze konstatovat, že t ra tě  pro s nejvyšší sportovní hodnotou. To slalomu. Tento úkol je zejmena pro
všechny disciplíny byly opravdu vy- p ředpokládá  podat výkon na hranici realizační tým. Docílené výsledky na-
nikající. Zejména obří slalom, jak úplného maxima i s rizikem výpad- šich závodníků prokázaly, že model
profilem, stavbou a dokonalou pře- nut^  zvlášť ve slalomových disciplí- přípravy a sestavení soutěží před MS
paiac í t i a tě  byl pio kompletní závod- nách, kombinaci z toho nevyjímáte. byly správné. Škodou zůstane, že s.
í ! ! , i ř Í L í á Z+ h a n f icapu- Reliefe.™ ne,' Je třeba vyzvednout výkon našich zá- Zeman podcenil a nerespektoval účast-
. yj  z, a ia  stereotypní a nikteiarf vodníků v kombinaci Schimmera nit se stanoveného program u danéhojednoduchá. Trat sjezdu velmi rychlá, vuuumu v K-umumaci, ocnniiiiieLa . „ ť °
tři technicky náročné skoky, většina v obřím slalomu. Na druhé s traně  se komisi vrcholového sportu  do M&.
zatáček odklopených na ledovatém však musíme kriticky dívat na jejich p 1 * jeho výkonnosti bylo reálné spi-
podkladu, zejména ve spodní části vystoupení ve slalomu speciál.  ndrd umístění do 6. místa v kombi-
trati . Slalomová trať na dojezdu sjez- V této disciplíně i po stránce  FIS naci. U Pacáka a Schimmera se uká-
du podle mého soudu byla v závěru bodů máme rezervy. Hlavní nedostat- za l° zpětným hodnocením celé sezó-
příliš strmá. Velmi^ náročná  z titulu ky vidím v koncentraci na závody, ale n V< že svů í nejvyšší výkonnostní
stavby trati . Hodné se hovořilo jak také zCásti v sam otném trén inku  vrchol měli právě v době konání MS.

lyžařskými axplVty'^"“ rnělérn‘ sněhm discipliny za použiti sklopných Ve Schladmingu a v celé sezónS
Totéž, co mělo svou prem iéru v Lake slalomových tyčí prodělává jistou bylo docíleno dílcích úspěchu. Nekte-
Placidu na OH 1980. Názory jsou roz- takticko-technickou změnu v pojetí ré cíle zůstaly nesplněné. Taková je
dílné. Z hlediska trvanlivosti je ově- jízdy. Zkracuje d ráhu  jak těžiště, tak skutečnost a stav za prvé dva roky
řeno, že je bezkonkurenční. Záludný vedení lyží. Přibližuje se maximálně Z0H cyklu. Je třeba ocenit započatou
je snad při vedení oblouku. Oblouk se ke spádnici.  Naši reprezen tan t i  v těch- spolupráci realizačního týmu. Pokusit
nedá tak se stoprocentní jistotou vy- -̂q j;yčíaji netrénovali,  nebyly k dispo- se ve všech směrech precizovat jed-
říznout jako na norm álně vodou či zici v p ř ípraVném období v tréninku. notlivé dílčí záměry a dovést je do
c emic y přepni ovane ra i. Tím byli jistým způsobem handicapo- reálné podoby ve formě hodnotných

mineu?6 Přpctevšhri “ n o v in k a^  k te rá^se  váni, aby si osvojili novou techniku  výsledku pro cs. sjezdové lyžovaní namingiií' Především novinka, k te ia  se .. _ „ . J  , .  ̂ , olympijských hrách  v Sarajevu v ro 
se zájmem očekávala, byla poprvé za- pzdy. Samozřejmé nechci tento fakt ce 2984.
řazena soutěž v novém pojetí kombi- považovat za dominantní, jako omlu- i ng. VLASTIMIL HORÁK
nace. Slalom kombinační a sjezd kom- vu za neúspěch ve slalomu. Je to však trenér  reprezentačního družstva
binační. Odlišnost proti speciál slalo realita, k terá  je bezpodmínečně nut- sjezdařů
mu žádná. Rozdíl v tra ti  kombinačního 
sjezdu byl pouze v tom, že byl od 
s tar tu  klasického sjezdu oříznut o 370
metrů  délkových. To představovalo R n  i ď \  l  ■ •  ■ O

K S 5 S  P o o h l é d n u t i  po M S  8 2  k l a s i k u
včetně vytyčení byly shodné. Do zá- ■
vodu bylo přihlášeno 94 závodníků Oslo a legendární Holmenkollen zažily v letošní zimě největší lyžařský svá-
R favoiitům pa ti i l  samozřejmě Phil tek všech dob. Boje o mistrovské ti tuly zastínily vše, co bylo v Oslu kdy pořá-
Mahre, ten vsak nenastoupil,  toužil a , ,  „ „ __
šetřil síly na jednu ze slalomových dáno, vcetne MS 1930 a 1966 a ZOH 1952. MS 1982 zazářilo rekordní účastí
disciplín. Wenzel zmařil své naděje závodníků, vynikajícími sportovními výkony, dram atičností bojů a v nepo-
hned v úvodním slalomu. Medaile pak slední řadě nadšenou diváckou kulisou. Norové slibovali klasikům velkou
čekaly na Oilneia, Steinera a Lůsche- soutěž a svůj slib do puntíku  splnili.
ra. Po obou vynikajících výkonech x .
zvítězil zaslouženě Francouz Vion Z hlediska sportovního byli Seveřane odhodlaní odčinit porážku z Lake
který více než po desetiletí obnovil Placidu (1980), kde z tř iceti medailí získali jen 13; zlato dokonce jen dvakrát;
slávu země se s jezdařskou tradicí. Thomas Wassberg (Švédsko) v pamětihodné patnác tce  a Jouko Tormanen
K novince pa ti ily  uičiťě sklopné sla- (Finsko) na velkém můstku. Norové mysleli v prvé řadě na Nikolaje Zimjatova
lomové tyče, ktere byly použity v obou x ^
slalomech. O nich později více (SSSR), trojnásobného olympijského viteze z Lake Placidu, který  však pro

Jak hodnotit  vystoupení našich re- nemoc do Osla nepřijel. Vzpomeňme v této souvislosti na MS 1966 v Oslu, na 
prezentantů? Úkoly pro mistrovství kterém slavil triumfy Nor Gjermund Eggen ( t ř ik rá t  zlato).

4



Norům se revanše podařila. Podporováni nadšenými projevy sympatií a po- kouské družs tvo v závodě družs tev ve
vzbuzováním všude, kde se závodilo, podél tratí a u můstků, sbírali tituly a skoku .  Nejlepšími sdruženáři  v Oslo
medaile a šokovali soupeře, vřetně Švédů a Finů. f ,  f  tradičně stali závodnici NDR

r  (zlato v závode družstev, stribro a
Tímto článkem nemíníme detailně Z ostatních žen se do medailového bronz v závodě jednotlivců). Vítěz-

hodnotit průběh jednotlivých závodů umístění probojovaly jen čtyři závod- stvI v jednotlivcích museli postoupit
a výsledků mistrovství.  Těch se nice: k a isa Smetaninová (SSSR — zla- Sandbergovi (Nor.) který čtyřmi se-
dotkneme ien rámcově Chceme se- to 20 k m J> Finka Riihivuoriová (dva- tmarm bodu odsunul Winklera na diu-
ciotkneme jen rámcové. Chcenrn se stříbro iednou bronzl naše hou pozici. Bili Koch (USA) v závo-
znamit lyžařského fanouška s nekte- Kyěta Jeriová’ (5ronz 10 km] a Norka dě na 30 km zaběhl posledních 5 km 
rymi informacemi, o kterých se do- Pettersonová (bronz 5 km). Ve štafe- v nejrychlejším čase, jeho výsledný
mníváme, že jej mohou zajímat a po- tovém běhu zvítězily Norky před běž- aas 22,5 sek - za vítězem však stačil
mohou mu získat ucelenější pohled kyněmi SSSR a NDR. Zdravotní prob- Íen na bronz, 
na současnou situaci v klasickém zá- lémy měla dvojnásobná olympijská ví-
vodním sportu. tězka z Lake Placidu Bartrara Petzoi D V A  Z Á V O D Y  D R U Ž S T E V

Severní marka, mekka norských běž- dová (NDR); startovala  jen ve štafetě . V Oslu se poprvé uskutečnily dva
ců a běžkyň a Holmenkollen, nejslav- Zasloužený obdiv sklízela dobrými nové závody: závod družstev ve sko-
nější skokanský můstek  světa,  se umístěními několikanásobná mistry- ku a v závodě sdruženém. Skokani,
stalv deset dnů s tředem  Dozornosti ne SVeta a olymPUska vítězka, c tyn- obdobně jako běžci, mají dnes se zá- 
sraiy neset: cínu stieciem pozornosti cetileta Galina Kulakovová (SSSR). vodem družstev a s letv na lvžích
1153 akreditovaných zastupcu sdelo- v  družstvech předčili Norové sedmi čtyři závody a čtyři ti tuly mistrů
vacích prostředku: 393 novinářů, 160 zlatými, třemi stříbrnými a čtyřmi světa.
fotografů a 600 pracovníků televiz- bronzovými medailemi všechna ostal- Prvý závod družstev ve skoku měl
nich a rozhlasových společnosti . Hos- ní družstva. Dokázali na domácí půdě dramatický průběh: v prvém kole 
t i te lská země sama přihlásila  224 no- odčinit dvě velká zklamání: Lake Pia- vedli Rakušané 4,2 b. před Nory. 
vinářů a 103 fotografů; list Verdens c jd 1980 kdp d o m in o v a l i  s o v ě t š t í  zá- v  druhém  kole Norové Rakušany 
Gang vyslal 39 zá s tu p c i ,  Aftenposteu vodníci ’(SSSR 8 medaili, z t o h f e t y H  f f 0™ »  velmi ^ n ý m  rozdílem 0,9 h. 
30. Na deseti km trati , na k teré  se z la té; Norové tř ik rá t  bronz) a Lahti ‘ kT I T
běžela štafeta, bylo postaveno 28 te- 1978, kde pro Nory zbyla jediná bron- povzídá méně jak 1 m délky. Stř íbrní 
leviznich kamer. To svědci o povést- zová medaile. Pa Norech uspěli nej byli Rakušané (717,6 b.) a bronzoví 
né popularitě  klasického lyžování jépe Švédové s dvěma mistry světa Finové (670,8 b.j.
v celém Norsku. Thomasem Erikssonem (30 km) a Iniciátorem závodu družstev sdru-

Přihlášena byla rekordní účast 29 Thomasem Wassbergem (50 km). Fin- ženářů je předseda komise FIS pro 
zemí s 334 závodníky a závodnicemi. s k é družstvo z í s k a lo  ř t v ř i k r á t  s t ř í b r o  závod sdružený Helmut Weinbucli. 
132 běžců, 80 běžkyň, 82 skokanů a čtyřlkrft"ronz a v z a v í r á s e d r á k r á o ’ z á ™ '  
40 sdruženářů . Ze 132 běžců však ještě mistrovského titulu a zlaté me- s ick° 1-1 kombinecn, především vsak 

bylo možno přih lásit  ke s tar tu  y  jed- daile vítězstvím mladého, talentová- & ’ S ^ S T S v o T r  b ^ a S  
notlivych závodech jen 95 lyzaru; pri- ného skokana Matti Nykánena na vel- souhlas především závodníků. Slabá 
hlášeno bylo 19 štafet.  Rozděleno bylo kém můstku. SSSR měl medailové zisky účast (klasif ikováno 8 družstev) a 
73 medailí (nový rekord ) ,  15 ve sko- jen v bězích. Jeho reprezen tan t i  zvíte- velké bodové odstupy mezi jednotlivý- 
ku, 12 v kombinaci a 46 v běhu. z íj j  spolu s Nory ve štafetě mužů a mi družstvy však indikují, že idea ne-

v závodech jednotlivců se postarali  našla spontánního přijetí. Závod druž-
N O R D M A R K A  A  H O L M E N K O L L E N  0 b a  m j acjí nastupující běžci Zavjalov stev v závodě sdruženém vyhrála

N ordmarka je opravdovým eldorá- (15 km) a Burlakov (50 km) o stři NDR, k terá  se tak revanšovala za to, 
dem norských běžců a běžkyň. Měří brné medaile. Celkem si sovětské že poprvé od roku 1970 nezvítězila 
jen 170 tisíc ha, délka udržovaných družstvo z Osla odváželo dvě zlaté v závodě jednotlivců, 
běžeckých tratí  však je 2200 km a po a tř i  s t ř íb rné  medaile. Mladý Rakušan
nich se ve slunný den prohání až 1G0 Armin Kogler dvěma perfektními sko- S T Í N Y  M I S T R O V S T V Í

tisíc běžců a běžkyň. k zvítězil na můstku P =  70 m a Klasické MS 1982 mělo také ne-
Skokansky můstek na Holmenkol- „ tl „ nr, . ,  „  4 , , , , .

lénu je nejs tarš ím můstkem světa, zlskal z la t0- na m ustku P =  90 m d °statky, a to v oblasti, kde by se to 
byl postaven v roce 1892 Odhaduje získal bronz, stříbro vybojovalo ra- nejméně očekávalo, na úseku spor- 
se, že na něm vyzkoušelo své sk o k a n 
ské umění již asi 10 tisíc skokanů.
Od roku 1895 je význačným závodní
kům za mimořádné výkony udělována 
medaile Holmenkollenu; dosud bylo
touto medailí poctěno 28 skokanů. , |

Dlouhá léta byl můstek na Holmen- t  I *  ’
kollenu tzv. malým můstkem. Po celá

dostal současnou moderní podobu CTfcST ,
(P =  85 lil, TP =  95^in, K =  105 m]

R Á M C O V Á  B I L A N C E

sických disciplínách byla trojnásobná ^  J

Norka IBerif' Aunliová. Aunliová po- TL**
dala fantastický výkon, byla celé m is
trovství ve vrcholné formě a stala se Záběr ze startu závodu mužů na 50 km  na MS 1982 v Oslo. Právě se vydal
právem národní hrdinkou. ‘ na trať čs. reprezentant Miloš Bečvář [start, číslo 35)

5



tovně technickém. Důkazem toho jsou obraz jako filmová kamera s 1/100 s. ve všech discip línách, získat medaili
dva protesty v závodech štafet,  kte- Naše rozhodnutí bylo učiněno jasnou nebylo ještě nikdy tak obtížné, jako
rým Dylo vyhověno a jeden ve skoku, většinou hlasů. Verdikt vyslovený v Oslo 1982. V kombinaci zvítězil
kterému jury nevyhověla. Zamýšlíme v Lake Placidu v případě W assberg— Sandberg náskokem 4/100 b. proti
se nad událostmi ve š tafetách. Mieto byl správný, neboť šlo o závod Winklerovi; štafetový závod mužů vy-

Budiž předesláno, že kongres FIS jednotlivců, ve kterém závodník závo- ústil v „mrtvý“ závod, zlato a titul
(1981) zrušil měření běhů s přesností dí s časem. V závodech jednotlivců získaly dvě štafety — štafeta SSSR a
na 1/100 s. a rozhodl m ěřit  tyto zá- setrváme nadále při měření na 1/10 s. Norska.
vody v budoucnosti s přesností na Naproti tomu ve štafetě jde o boj mu- Mezi aktéry zajímavých a vzrušují- 
1/10 s. Kongres nerespektoval dopo- že proti muži, rozhodujícím krité- cích bojů bylo mnoho radosti, ale také
ručení odborné komise FIS, k terá  se riem pro umístění závodníka v tomto zklamání. Vítězství a dobrá umístění
změnou nesouhlasila. Riziko, že při závodě není čas, ale pořadí průjezdu v závodě je možno pečlivě připravo-
vyrovnanosti a šíři světové špičky cílem. vat a naplánovat-elektricky naprogra-
běžců a běžkyň bude velmi často do- movat však je nelze; člověk zůstává
cházet k umístěním ex aequo a na CO UKÁZALO MS 1902? vždy jen člověkem,
čele závodu i k tzv. mrtvým závo- „ no , , . , , , „ , Historie zaznamenala, že MS 1902
dům, vzala federace na sebe. Bylo 1982 v klasických disciplinách v klasických disciplínách skončilo
velkým překvapením, když se toto bylo velkým úspěchem. Oiganizace přesvědčivým vítězstvím Norů s nej-
riziko v tak plastické formě projeví- byla perfektní, sportovní výkony na větší hrdinkou mistrovství, trojná-
lo hned při prvé příležitosti na MS 02. vysoké úrovni. Dosud nikdy na ZOH sobnou mistryní světa 1902 Berit

Štafetový závod mužů byl nepo- a MS nebyly běhy tak rychlé jako Aunliovou. Je až neuvěřitelné k jaké
chybně nejnapínavějš ím a nejdrama- tentokrát .  Vítěz běhu na 15 km zásadní změně v rozložení sil u svě-
tičtějším závodem celého MS. K exakt- oddvar  Bra dosáhl neuvěřite lného ča- tové špičky může dojít během krátké
nímu stanovení vítěze^ scházela cílo- su 38;52 5 min. (Lahti 1978 J. Luszczek doby dvou sezón-

(SSSR) a Bra (Nor.) projížděli cílem 49:09>37 tom.; Lake Placid 1980 Tho- Dr. OTTO KULHÁNEK
prakticky na stejné úrovni. MSŘ ne- mas Wassberg 41:57,63 min.). Fantas- člen mezinárodní komise
obsahuje žádné předpisy, jak rozhod- tická je vyrovnanost světové špičky VSL ÚV ČSTV
nout při tak těsném průjezdu cílem.
Video-záznam nebyl průkazný a jury
nezbývalo, nežli za vítěze vyhlásit '  v  v  . v v . v  n « .  ,  , ,

(Jspech cs. bezkvn ve Svetovem  poháru
né disciplíně. To je novinkou, která  i I  1
připomíná rozdílné řešení při pat- První oficiální ročník Světového poháru 1982 běžkyň skončil pozoruhodným  
inictce v Lake Placidu, kdy Wassberg úspěchem čs. reprezentantek. Všech pět členek reprezentačního družstva se
0 1 100 s rychlejší nežli Mieto se umístilo ve vedoucí patnáctce 68 klasifikovaných. Trofej získala trojnásobná
stal olympijským vítězem. Tenkrát se mistryně světa Norka Berit Aunliová před svou krajankou Brit Pettersenovou
1 inn1' 2 1 — ,ederdCe uvazovalo, ma-li a nejúspěšnější čs. lyžařkou Květou Jeriovou. Anna Pasiárová skončila šestá,
1 100 s — 6 cm na tra ti  15 km mít Blanka Paulů sedmá, Gabriela Svobodová třináctá a Dagmar Švubová čtrnáctá,
tak tvrdý dopad na závodníkovo umís
tění a bylo plaidováno pro vyhlášení V soutěži zemí prvenství patří Nor- Výsledky posledních závodů SP
dvou olympijskíých vítězů na 15 km. sku před ČSSR a Sovětským svazem, běžkyň:

V Oslu dvě minuty po vběhnutí který obeslal jen několik závodů a Lahti 6. března — 10 km: 1. Boová
ooou vítězných štafet do cíle došlo v nich dával příležitost především 36:11,9, 2. Aunliová 36:18,2, 3. Nybraa-
k lepiíze. Juha Mieto (Fin.) a Frank mladým reprezentantkám . Pozoruhod- tenová 36:26,8, 4. Myrmálová 36:38,9,
Schroder (NDR) proběhli podle ča- ná je neoficiální klasifikace zemí Svě- 5. Pettersenová 36:40,4, 6. Johanssono-
somiry ve stejne 1/10 s cílem, podle J n i vá 37:07,8, 7. Pasiárová 37:18,6, 8. Ha-
videozáznamu však Fin protínal špič- toveho pohaiu  bezcu i bezkyn, v niz mgiainenová fFin 1 37-19 1 9 Brat-
kou lyže cílovou čáru první. Jury ve J? , CSSR druhá za Norskem před ^ ^  ^ 0. ,)̂  ̂ 37:28,6, 10. Jeriová
složení dva Norové, Kanaďan, Amen- Švédském, SSSR, Finskem a USA 37:53,6.
čan a Fin přiznala Finům třetí  místo hlavně zásluhou žen (muži přispěli „ in  , . on 1 n„,
a bronz, coz vedlo k okamžitému pro- 119 body). Kveta Jenova zvítězila ve tprspnnvá 1 -06-00 S ? Mvrmálnví
testu NDR. Protest projednávalo před- třech závodech Světového poháru i;05:22 2 3. Bčová ’ 1:05:35 7 4. Jo
sednictvo FIS. Jakmile se state zřej- 1982: v zahajovací desítce v Klingen- hanssonová 1:06:01,5, 5. ’ Aunliová
me ze padne opět šalamounské roz- thalUf clále v běhu na 5 km v La Bres- 1:06:23,4, 6. Shirley Firthová 1:06:46,1,

NDR10 př ihlásiTi '^hte r o v ¡T * d alš í protest '  se a ve Furtwangen. Blanka Paulů vy- 7. Pasiárová 1:06:54,4, 8. Skeimeová
Ve štafetovém běhu pro závod druž- bojovala prvenství v desítce Tatran- (N o r)  UO7: ^  9̂  N;ybraatenova
stev ve sdruženém závodě došlo mezi ského poháru před vítězkou SP Aun- A08, ' 5-’0’ / í - n ?  41Í  § 1-08.36,0.
E telálahtim (Fin.) a Sandbergem liovou. Anna Pasiárová se mohla po- . ' ’ '
(Nor.) k podobné spornému průjezdu chlubit dosud největšími úspěchy své Kiruna 4. dubna 5 km. 1. Petter-
cílem se stříbrem, přiznaným Finům závodnické kariéry. senová 16:15,7 2 Aunliová 16:2!,i ,  3.
a bronzem Norům. Nybraatenova 16:45,6, 4. Riihivuoriova

Předsednictvo rohodlo takto: Konečné pořadí v SP 1982 běžkyň: E'Q | e r“ v® 46:52-4> 6. Myrma-
® Štafeta mužů 4X10 km: lQva 16:53,6, 7. Nykkelmoova (Nor.)

— klasifikace štafet SSSR a Norska 4- Aunliová 136, 2. Pettersenová (obě 16:53,8, 8. Johanssonová 16:54,3, 9. Ža-
na prvém místě se zlatém a titu- Nor.) 126, 3. Jeriová (CSSR) 113, 4. bolotská (SSSR) 16.59,1, 10. Paulu
lem mistrů světa se potvrzuje; Myrmálová 104, 5. Boová (obě Nor.) 17:08,4. 14. Pasiárová 17:12,8.

— štafeta Finska a NDR se umístily 95, 6. Pasiárová 92, 7. Paulů (obě Z devíti závodů Světového poháru
ex aequo na 3. místě, obě obdrží ČSSR) 81, 8. Jágerová (NSR) 79, 9. běžkyň se započítávjí nejlepší výslech
bronzové medaile; Nybraatenová (Nor.) 76, 10. Johansso- za dv„ou závodů na 5 km a čtyř

o Štafeta pro závod družstev ve nová (Švéd.) 72, 11. Shirley Firthová ztí. zavo4u na 10 nebo 20 km, nejmu
, „ , , fT. . ne vsak výsledek z jednoho závodu na

sdruženém závode: (Kan.) 65, 12. Riihivuonova (Fin.) 61, 2Q km Jeriová získala maximální po
štafety ř in sk a  a Norska se umísti- 13. Svooodová 56, 14. Svubová (obe čet 26 bodů za vítězství v závodech
ly ex aequo na 2. místě, obě ob- ČSSR) 43 b. — Pořadí zemí: 1. Nor- na 5 km v La Bresse a ve Furtw an
drží s t ř íbrné  medaile. sko 711, 2. ČSSR 476, 3. SSSR 245, gen, na 10 km v Klingenthalu, 19 bo-

V závěru se k záležitosti vyjádřil 4- Švédsko 165, 5. Finsko 154, 6. Ka- dů za tře tí  místo na 10 km na MS
nřprispda F is Marr HnrJipr- Dvnn nada a NSR obě 110, 8. Švýcarsko 83, v Oslu, 11 bodů za desáté pořadí ne
m i S r v ý v o f  sportu  p S n a ,  e x / s t  ®- «■ •>- ~  ^  v U M ,  a 5 U d ,  za šes tnéc.é

1 , , . poradí zemi SP bezkyn i bezcu : místo na 20 km ve Falunu. Skrta se
jim pravidla. Budeme muset mnohé x Norsko ;Lo9g, 2. ČSSR 595, 3. Švéd- jí 16 bodů za páté místo na 5 km na
piezkouset a vytvořit pro klasický g^Q 52i j 4. SSSR 490, 5. Finsko 430, MS v Oslu, 11 bodů za desáté pořadí
sport novou koncepci. Video-kamera 6. USA 278, 7. Itálie 237, 8. NSR 208, na 10 km v Lahti a 16 bodů za páté
s 1/25 s nemůže poskytnout stejný 9. Kanada 146, 10. Francie 111 b. místo na 5 km v Kiruně.

6



Co přineslo hodnocení a oponentura  
ve střediscích vrcholového sportu

V uplynulých týdnech bylo dokončeno hodnocení čin- sažen í vrcholné sportovní výkonnosti v mezinárodním mě-
nosti a výsledku za uplynulý rok a zároveň byla prove- ří tku neobstojí, pokud skutečně nejde o individuální pří-
dena oponentura tréninkových plánů na roční tréninko- pády a období sportovní formy, či prověřování schop 
vý cyklus 1982/83 ve všech střediscích vrcholového spor- ností jednotlivců.
tu dospělých i mládeže. Jaké jsou poznatky a zkušenosti Zcela specifickou oblastí jsou vztahy mezi trenéry. Jsou 
z této velice důležité etapy práce středisek i řídících pochopitelně „komplikovány” resortními zájmy. Potřebují 
útvarů? však jednoznačné odzvonění na úrovních:

Je potřeba konstatovat, že podkladové materiály pro — trenér  reprezentačního družstva a osobní trenéři  ve 
vyhodnocení byly všeobecně na podstatně vyšší úrovni než střediscích,
v minulém roce. Zvýšená kvalita byla p a trná  i po obsa- — předseda vrcholové subkomise disciplíny a trenéři
hové stránce. Přesto však byla nadále  malá pozornost středisek,
věnována příčinám zhoršených výsledků, či časovému — a konečně ústřední trenér  a ostatní profesionální pra-
posunu sportovní formy a soustředila se především na covníci vrcholového lyžování.
vysvětlování příčin neplnění plánovaných sportovních uka- Na těchto vztazích a vzájemné hluboké a především 
zatelů. tvořivé spolupráci totiž závisí vývoj sportovní výkonnosti

Hlavním bodem jednání (často dlouhých a dramatic- a prakticky budoucnost lyžování u nás. Potřebujeme tre-
kých) byla oponentura tréninkových plánů na RTC néry vzdělané, zkušené, schopné organizátory, odpověd-
1982/83. I zde byly podkladové materiály, především po né pedagogy, ale hluboce lidské a přesvědčené, že jedině
formální stránce, dobře připraveny. Klíčovými problémy ve vzájemné spolupráci je možno dosáhnout mimořádných
jednání byly některé  části plánu. K nim vždy patřily sta- výsledků. Přesvědčili jsme se, že opatrnictví,  vypočítavost,
novené výkonnostní cíle — především centrá ln í (ty jsou snaha dělat co nejméně a očekávat co nejvíce vede k prů-
stanoveny pro členy reprezentačních  družstev dospělých měrnosti, zklamání a zhoršení vzájemných vztahů. S tím
a juniorských) ,  ale často i cíle střediskové. úzce souvisí snahy pracovat „podle” v minulosti osvěd-

Odpověď na otázku proč tomu tak je, je velmi jedno čených postupů, především neriskovat a mít tak zaručen 
duchá a zdánlivě i logická. Proto, že se t renéři  brání „vypočítaný” výsledek. To ovšem prakticky znamená n e 
přijmout vysoké výkonnostní cíle, protože za jejich plně- gaci práce trenérů  jako tvořivých pracovníků, stagnaci
ní či neplnění, nebo dokonce překročení, jsou hodnoceni. sportovní výkonnosti a zaostávání sportu jako lakového.
To je jistě velmi správné, ale na druhé straně  se setká- Pevně věřím; že tato situace nepřevládne, že je pouze
váme s negativními důsledky přístupu trenérů, tj. s opatr- p řechodná a že ty zdravé tendence v lyžování budou
nictvím a snahou „vybojovat“ co nejnižší cíle a pak je rozhodovat o jeho dalším rozvoji a výsledcích česko-
překrcč it  atd. Zvláště paradoxní je situace u členů re- slovenské lyžařské reprezentace  ve významných světo-
prezentačních  družstev. Podle in tegrovaného plánu pří- vých soutěžích.
pravý československých sportovců a olympijských her  PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
1984 jsou stanoveny cílové, ale i průběžné výkonnostní ústřední trenér  a předseda vrcholové komise
cíle. Ty je nutno jednoznačně rozepsat na členy repre- VSL ÚV ČSTV
zentačních družstev, tzn. členy jednotlivých resortů  a
středisek. A zde právě nastává často „licitace” kdo je
lepší, kdo horší, proč výkonnostní cíle nejdou přijmout w v

a podobně qifnlpm «i rlnšknlpní
Dalším rozhodujícím problémem je stanovení tréninko- U I i U I I m I I  Q  U U Ú I i U l U M I  

vých ukazatelů, jejich rozpis na jednotlivce (a tedy in- w # r # o
dividualizacej a objem, tj. splnění požadavků daných mi- T  O  I f |  I I Ú  P M 11 I I  11 Ú  P H  O T A  í 1 Í I U I I I  M I I
nimálních závazných tréninkových ukazatelů. Naštěstí se H Ž l U Y y D l I U V I i y D l I  | i l Q u U Y I I I Í i l l
s těmito problémy v plné míře setkáváme již jen u části „ , „ , ,

, , , , . , \  x . . Výbor Svazu lyžovaní CUV ČSTV ve spoluprací s telo-
treneru. Minimální zavázne tréninkové ukazatele jsou výchovnou gkolou ČÚV ČSTV a výbor Svazu lyžování ÚV
chápány jako limitující a někteř í trenéři formálně a ne- ČSTV připravily ve druhém pololetí letošního roku ně- 
správně je „plánují” sportovcům s tím, že plní plánovací kolik školení a doškolení, 
pokyny. Na druhé straně  je považují za omezující v tom
smyslu, že jim neumožňují individualizovat a nemohou Plán akcí VSL ČÚV ČSTV:
proto va skutečnosti „tvořivě pracovat. Je to pochopitel- g.—12 . září doškolení trenérů  II. třídy skoku a závodu
ně laciná výmluva. Skutečná individualizace se zpravidla sdruženého ve Frenštátě  pod Radhoštěm,
promítá do skladby tréninkových ukazatelů a především 23.—28. září doškolení trenérů  II. tř ídy běhu na lyžích 
jejich rozložení v RTC podle promyšleného záměru a to- v Novém Městě na Moravě.
mu odpovídá i plán a náplň výcvikových táborů a sou- 8-—10- října školení rozhodčích II. tř ídy — 1. běh
těží. Na druhé straně  oponentní komise s pochopením v Novém Městě na^ Moravě.
(protože to považuje za velmi důležité a dobře ví, že ” Ína doškolení íozhodčích II. ti ídy 1. běh

, . ,,, . , . . , , . , v Olomouci. — Doškoleni rozhodcích II. tř ídy — 2. ben„skupinový trénink nemá ve vrcholovém sportu az na _ , . . , _ .
vyj.mky svoje opodstatněni) p rojednává všechny indiv,. rozhodčích II. tř ídy -  2. běh
dualizacni snahy, staví se za ne a jsou protokolovaný. EoudnIcl A d  Labem.

Velmi zaváznou součásti planu je pian výcvikových t á 
borů a především plán soutěží, z hlediska reprezentace  ť-7W
potom pian mezinárodního sportovního styku. Musím
konstatovat, že v této oblasti je nepochopení skutečnosti , 10.—12. září doškolení rozhodčích I. tř ídy — 3. běh
že výcvikové tábory i mezinárodní sportovní soutěže v Bratislavě.
a vrcholné domácí soutěže jsou prostředky pro zvyšo- 17.—19. září školení rozhodčích I. tř ídy — 2. běh
vání a regulaci výkonnosti nejmarkantnější .  Zatím bohu- v Bratislavě.
žel panuje názor „pro všechny všechno”, především pak 8.—10. října školení rozhodčích I. tř ídy — 1. běh v No-
„co nejvíce”. Přitom není zvažována otázka: je to účel- vém Městě na Moravě.
né, přinese účast na sérii soutěží potřebný efekt? Málo- 15.—17. října doškolení rozhodčích I. třídy — 1. běh
kdo si klade otázku poměru tréninku a soutěží v hlav- v Jičíně.
ním období, především kolik a jak u koho. Zatímní ná- 22.—24. října doškolení rozhodčích I. třídy — 2. běh 
zory, že závodit, závodit a zase závodit je cesta k do v Novém Městě na Moravě. -jm-

7



Technika nejlepšich - ideál nebo reálný cíl?
V 11. čísle Lyžařství ročníku 1981 jsme se zabývali a hraněn í .  Sjezdaře během provádění oblouku můžeme 

stručným výkladem mechaniky sjezdového lyžování a po- přirovnat k cyklistovi (obr. 2). Prostý přesun těžiště do
pisem pohybu paží a holí na příkladech předních světo- vnitř zatáčky provádí cyklista tak, aby výslednice vnějších 
vých závodníků. V tomto pokračování se budeme zabývat sil směřovala do spojnice bodů dotyku galusek se silnicí, 
pohybem těžiště ve vertikální a horizontální rovině. Protože tvar galusky (pneumatiky) je válcový, je adheze

k vozovce ve velkém rozsahu nezávislá na úhlu kola 
PŘIKLONĚNÍ DO OBLOUKU k podložce. Jiná je situace u sjezdaře, který zvětšením

„  , .  . , , , . , , , úhlu lyže se sněhovou podložkou zvyšuje měrný tlakTo, co děla slalomare dobrým, je schopnost udělat za- .. .. . , .. . . . .  1 „ , .’ . , . . ’ ’ ‘ ť , v linu dotyku a tím 11 více do sněhu zarezava. Zvetseni
tácku po předem urcene trase. Jak isme se jiz minule ~ , /  , - , , .. -•„ ..A . . .. , . , 1 . ! .. J, , , merneho tlaku se vsak platí zvýšením třeni (obzvláště přizmínili, obtížnost jízdy ve slalomové tra ti  spočívá v oka- ť 1 1 ť

o c 4  měkčí podložce) a tím menším dopředným skluzem. Opti-
^  ^  5  malizaci popsaných faktorů řeší sjezdař v každém oka-

S mžiku oblouku za variabilních traťových podmínek a polo-
O § měrů  zatáček. A s jakým výsledkem je vyřeší, to udává

jeho čas v cíli.
mžité kompenzaci vnějších sil za současně maximálního 
omezení brzdivých účinků lyží — udržení skluzu, to vše 
za účelem udržení těžiště po nejkra tš í a nejplynulejší ,

Obr. 2 — Srovnání dostředného přiklonění u cykl is ty  a
sjezdaře. Výslednice působení vnějších sil musí u obou S L  ^  ""
procházet body do tyku  ( příp. jejich spojnicem i) s pod- ■» - -'

ložkou.
Obr. 5 — Velký rozsah vertikálního pohybu v oblouku  

dráze. Aby mohl lyžař vnějším silám úspěšně vzdorovat, obřího slalomu v podání I. S tenmarka
musí na úrovni h ran  (přesněji na úrovni vnitřní h rany
vnější lyže) vyvinout odpovídající dostředivou sílu (obr. 1). Pokud zde budem.e dále mluvit bez jakékoliv poznámky 
K tomu používá technických prvků, které  umožňují pře- o přiklonění lyžaře do oblouku, myslíme tím pohyb, jehož
sun jeho těžiště dovnitř oblouku — přiklonění do oblouku výsledkem je nasměrování výslednice vnějších sil do

vnější nohy. Typický pohyb lyžařova těla ve slalomovém

J
JJĚ j oblouku je kombinace otočení trupu  kolem vertikální osy

jvĚ L , í (přesněji kolem vnějšího kyčelního kloubu) a ohnutí smě-

*g|yjP rem dopředu kolem boční ( la terárn í)  osy. Zde je nutno
át** #''**■ * '¥?*;< si připomenout, že s jezdař se nikdy v oblouku neohýbá

J r  do strany, ale otáčí se kolem cvislé osy. Ohýbání do stra-
ny má za následek zkřečovatění pohybů a neschopnost 

'  pružně odolávat statickým a dynamickým silám během
■* I , . . . . . . . $ Š j1 motá oblouku. Správná poloha ramen a trupu je na ukázce na

j t  g|Sr V * -“«* obr. 3, dvojexpozice na obr. 3 B zdůrazňuje, že pohyb
* #  JF * trupu kolem svislé osy je relativní vzhledem k lyžím,

|  nikoliv ke sněhové podložce (více v kapitole o zatáčení).
® Jinak řeší kompenzaci odstředivá síly závodník při rych-

Obr A Obr. B lé zatáčce ve sjezdu (obr. 4), kde musí brát v úvahu půso-

Obr. 3 -  Ukázka pohybu horní části těla vzhledem k  části bení odP°ru vzduchu a zachovat sjezdový postoj. Dovnitř 



pohyby musí přicházet s určitým předstihem před nerov- 
ností; sjezdař musí změnu terénu předvídat (anticipo- 

A  j l  m TOl  . W  včit), aby byl schopen udržet lyže v kontaktu  v podložkou.

^  ^ A t0)  ̂ in0Žné P0UZê a PlynUl̂ h° ryt™ick̂ ho vertikální

Obr. 6 — Charakteristickým rysem techn iky  předních sta-
lomářů je zachování pevného držení horní části těla během  *•{
oblouku. H. Hemmi to zde ukázkově  provádí na tratí para-
letního slalomu v součinnosti s vertikálním pohybem a ^

VERTIKÁLNÍ POHYB ^  - ^ 9 ^

Jedním ze základních rysů techniky předních světovými ASffisllÉ *
závodníků je velký rozsah pohybu těžiště ve vertikálním, jr ú ' j §  /  % S |  
horizontálním a předozadním směru — samozřejmě úměr- ¡mHZ***^
ně ke traťové situaci. Z funkčního hlediska je větší volnost 
torzních pohybů, když je kloub v ohnuté poloze nikoliv na 
tažené, vertikální pohyb zde napomáhá k pohybům ve ^ s*sSiS* ^
funkčních kloubech. Změny hraněni a přiklonění se dějí obr ? _  ukázkově
behem oblouku plynule, jejich hodnota se zvyšuje měkkým nění d0  „ #J t a  M hem  m m k *  oWíňo slalomUj k feM  je
pohybem kotníku, kolen, kyčli a zad. Ke konci oblouku „ mí y  . _
nastava maximální flexe, maximální příklonem a hraném ,
největší zatíženi vnější .nohy Tato koncová poloha je NejTepší sjezdaři během tréninku hledají neustálé  opli- 
vzhledem k nízkému umístěni teziste stabilní,  s jezdař se mťezl i e jlepší rovnováhou a nejlepši relaxaci.  Přes
vsak musí vyvarovat dalšímu setrvaní v teto. poloze, pro- ůsobelll n6kterých sil během zatáčky se snaží co ne,- 
tóze silná svalova kontrakce by mohla přinést zkrecova- „„„. ,,, „ , . . . .  - . . , , J.-  ̂ . , ... , J  . .. „. rychleji zaujmout neutráln í uvolněnou pozici, kde je to
tem  dalšího pohybu. Na obr. 5 si všimnete velkeho roz- .* m J _ - V, . . . , ,„ , „ J „, ... 3 , , .. . . , .  , jen mozne. To je i jeden z důvodů rychlého ukončeni
sáhu vertikálního pohybu a smzeneho postoje při výjezdu „K. ,, „„„v,,*,: J <, , ú..~ =. ,

, ,  , n i i + • - i i ~á '  *' ■ v., , oblouku, rychlého „zvednuti se okamžité po průjezduz oblouku. Poloha trupu  je vsak v kazde fázi oblouku , . i . . .  . , 1 .. ,  . , , . J , , , . „ . - ... , „ kolem vnitrní tyče branky — v teto zvysene poloze do-
temer stejná, jen ke konci oblouku je zrejme zvysene pu- . . . . mpn5í r l v s
sobem vnějších sil. Pevne drzém horní časti těla je dalším . , , , , - , , - , . . ,, /  „ . . . . J. _. Klasickou ukázkou vyse popisovaných zasad ie foto-rysem techniky předních  světových slalomaru obr. 6 . ___  T 0 ,„ „  , . , l . , 3 . 1 . .3 „ . .  . , 3 ť , . ,  ... . 3 . . . 1 . sekvence I. S tenmarka v jedne brance obřího slalomuPravidelný a plynuly vertikální pohyb ma i další vy- - ,x„ , . . . . 1 . , ,

/ „  i . ,  . 3 . . . .  ť 3 umístěna na te ren m m  zlomu (obr. 7). Velký rozsah ver-znam — udrženi stalého kontaktu  se sněhovou podložkou, ... , . ,, , , i.« . ’ ----  3, , o , ,v . ... . , „ ť . . ’ t ikalm ho pohybu, dokonale zatizem vnejsi nohy v dusled-at je profil te renu jakýkoliv. Ve vetsine případu je u b ra ň -  , . - 1 . , 3 V... , x . , . . . J , , 3 ,
, 1 , .. ,k 3, . „ .. • , , • - ku extremního příklonem do oblouku, dokonale vedeniky závodník ve sm zene poloze, zatímco mezi brankam i je „ . . . ___ . . . .  , . V, ,

n a h o ře“ Tede-li se však závod v korvterh íp notřel a vne]S1 lyze a ]e]1 n eusta ly kontakt se snehem bez naznaKU 
” ; .. „ y ’  ̂ ^  brzdivých pohybů (všimněte si, že od vnější lyže téměř
použit opačného časovaní, v korytě se musí provádět ex- neodletuje s n íh ), pevné držení horní části tě la -  to vše
tenze končetin, aby se udržel stálý tlak na sníh, při vý charakterizovalo I. S tenmarka v této době (rok 1979] a
jezdu z branky v místě přechodové boule se provádí ab- činilo ho v této disciplíně téměř neporazitelným,
sorbce tlaku na lyže snížením postoje. Všechny tyto Ing. VLASTIMIL HORÁK a Ing. JAROSLAV TRHLÍK

Kursy specializace lyžování v PO SSM
Ústřední politická škola Socialis tického svazu mládeže účastníky podle vstupní diagnostiky na dvě družstva, kte-

v Seči, nositel vyznamenání Za zásluhy o výstavbu a Ces- rá tvořila tzv. družiny pionýrského oddílu. Celý kurs mo-
koslovenské ceny míru, v minulých letech s úspěchem po- dělově měl průběh jako zimní pionýrský tábor (oddílová
řádala  ve spolupráci s okresní školou pro přípravu pio- rada, sportovní referent, činnosti družin apod.). Teoretická
nýrských pracovníků v Písku kursy specializace lyžování zaměstnání jsme plánovali především jako besedy a účast-
pro vedoucí pionýrských oddílů a skupin. Konaly se v Po- niky školení jsme vedli k samostatné práci a podílu na
pelné na Šumavě v rekreačním středisku n. p. Elektro- zaměstnání formou referátů, hodnocení výcviku v družině
přístroj Písek vždy začátkem ledna po dobu pěti dnů. apod. Velkou pozornost jsme věnovali názornosti a při-
Organizační a hospodářské záležitosti zajišťovali pracov- měřenosti teoretických poznatků (metodické filmy, smyč-
níci Okresního domu pionýrů a mládeže v Písku, o proble ky, vlastní filmovou dokumentací jsme vytvořili požado- 
matikii odbornou, obsahovou a metodickou se s tara la  váný „rozšířený senzorický k an á l“ a přímou vazbu na
katedra tělesné výchovy, turist iky a b ranné výchovy praktický výcvik). Značná část praktického výcviku byla
ústřední politické školy SSM Seč. zaměřena na využití běžeckých lyží v základní etapě

Obsah kursu byl stanoven osnovami pro danou specia- lyžařského výcviku vzhledem k možnostem a poslání lyžo-
lizaci (Zásady výběru a systém přípravy pionýrských pra- vání v PO SSM. Součástí praktického výcviku byly meto-
covníků — 1978) v rozsahu 28 hodin. Tematické celky dické výstupy účastníků motivované jako pionýrská
v osnovách jsou rozděleny na základní učivo (Cíl a úkoly schůzka oddílu v zimě a zaměřené na nácvik dovedností
tělesné výchovy, Úvod do pedagogiky a psychologie, hrou a na lyžařské závody. V závěru kursu jsme připravili
Tělovýchovný proces apod.) a užší specializaci lyžování. objektivní hodnocení úrovně účastníků.
V ní se během 14 hodin probírala technika a metodika, V rámci našeho výzkumu objektivního hodnocení lyžať- 
organizace výcviku a závodů, názvosloví, výzbroj a výstroj ského výcviku a z pedagogických důvodů závěrečné hod-
a pobyt v zimní přírodě. Z uvedeného je patrné, že osno- nocení účastníků obsahovalo: měření výkonů (závod
vy specializace lyžování (spolu se základním učivem) jsou v běhu a ve slalomu), testování (běh střídavý, běh sou-
na úrovni nižších kvalifikací Svazu lyžování ÚV ČSTV pro pažný, odšlapování, přejezd nerovností, otevřené zkrácené
cvičitele. oblouky, zavřené s třední oblouky) a posuzování doved-

Oba kursy probíhaly za účasti pionýrských vedoucích ností (kontrolní seznam podstatných dovedností výcviku,
velmi rozdílné úrovně v lyžování. V zásadě jsme dělili párové srovnání účastníků v družinách).  Teorii jsme hod-

9



notili s tandardizovaným didaktickým tes tem s úpravě- chceme poděkovat všem spo lupracovn íkům těchto kursů 
ným hrubým skóre podle obtížnosti otázek. Ačkoliv se a cvičitelům lyžování doporučit uvedenou formu lyžař-
toto hodnocení zdá být složité a obsáhlé, nepůsobilo nám ského výcviku jako zimního pionýrského tábora při
žádné obtíže. Podle součtu pořadí ze všech hodnocených kursech.
položek jsme určili celkový výsledek kursu. Závěrem PhDr. BLAHOSLAV KOMEŠTÍK, ÚPS SSM Seč

Sportovní  příprava d ě t í  do 1 0  let
Již pátý rok se v TJ Turistů a lyžařů Třebíč zabývali 

systematickou prací s dětmi do deseti let. První přípravky
vznikly u lyžařského oddílu této TJ a na jejich práci se ^ #  < 5  i
v počátcích podíleli zejména lyžařští cvičitelé a trenéři.

V současné době je v systému výchovy začleněno více
než 80 dětí. Třebíčská tělovýchovná jednota se snaží j
o všeobecnou sportovní přípravu pokud možno na nej- W f& 3 |
vyšší odborné úrovni. TJ Turistů a lyžařů má pět oddílů: ’ v
lyžování, vodního lyžování, orientačního běhu, kanoistiky T g  v
na divoké vodě, horolezectví a odbory ZRTV a turistiky. M  '
Počtem členů se řadí mezi pět největších TJ v okrese. Slo- ^  | | |  l j | L  ^
žením oddílů je poněkud netypická a vžhledem k tomu, že
větší polovina oddílů nemá okresní svaz, musí sama mimo - 1  Jp
jiné zajišťovat i nábor mládeže. V popularitě  sportů vede . .  m  v

Pod názvem lyžařská školka zahajoval oddíl lyžování
ve školním roce 1977—78 s dětmi ročníků 1972 a 1973 cvi- 1 ^  v ^

běhu na zavěšenou lavičku (ve výši pasu dětí] se sesko- ^

rodičů o sport a ochota spolupracovat. Přesto, že na všech 1 ■ j f  -
mateřských školách ve městě bylo rozdáno 600 letáků % ; x § jjf mĚ' '"V
s přihláškami, k úvodnímu testu přišlo jen 10 dětí, během x ^1
dvou měsíců se stav stabilizoval na 12 dětí. Test dělaly I  M jĚ ^SSB K Ě
všechny a neobjevilo se dítě, které by bylo výrazně slabší. 1 *

První rok se rodiče s dětmi scházeli na pravidelném cvi- ' I ^ ^ l l í
čení jednou týdně pod vedením trenéra  II. tř ídy a cvičitel
ky III. tř ídy lyžování za vydatné pomoci některých rodičů, x T 
zejména dvou učitelek mateřské  školy. Kromě základní ,
pohybové přípravy jsme začali s výukou lyžování a s p la 
váním. Jediný týdenní výcvikový tábor v závěru sezóny První kručkM na W f 1 nej sou snadne> ale děti se brziJ  
se konal na improvizovaném lyžařském hřišti . Z terénních  zbaví strachu
tvarů se nejvíce osvědčily příčné vlny, šplapací varhany a
podélný hřbet. Výstupová cesta posypaná senem dětem — přestože se jedná o přípravu na výkonnostní sport, 
umožňovala sam ostatné stoupání. Používali jsme slalomové bude omezeno závodění s tím, že děti budou do závodů
tyče s obrázky z polystyrénu, vyrobené rodiči. nasazovány diferencovaně podle schopností od 3. roč-

V průběhu druhého a zejména tře tího  roku, kdy počet níku přípravy (6—7 let),
dětí byl doplněn na 18, vznikla nutnost přípravku zamě- — na závěr pětiletého výcvikového cyklu budou děti podle 
řit daleko šíře jí než na lyžování. Začaly se také  projevo- pohybových předpokladů, výsledků činnosti, zájmu a
vat rozdílné předpoklady pro různé druhy sportů u jed- lékařské  prohlídky rozděleny do jednotlivých oddílů
notlivých dětí. Zároveň ve školním roce 1979—80 začalo TJ k provozování výkonnostního sportu,
obdobné cvičení mladších dětí (narozených 1974—1977], Specifika práce s dětmi a rozšíření členské základny
které se později rozdělilo na dvě skupiny po dvou roční- přípravek stále více zatěžovalo lyžařský oddíl, takže loni 
cích. V trenérské  radě jednoty byl zpracován pětiletý plán na podzim došlo k ustavení nového oddílu: ZRTV rodiče 
přípravy nejmenších dětí s několika zásadními pravidly: a děti — sportovní přípravky.
— sportovní přípravku otevřít vždy jedenkrá t  za dva roky ^  současné době kromě tří p řípravek (P I. ročníky

společně pro celou TJ (dva ročníky dětí],  1972 73, P II. ročníky 1974 75, P III. ročníky 1976 77]
— od rodičů dětí požadovat maximální spolupráci, se n°vý oddíl zabývá cvičením s nejmenšími dětmi roč-
— náklady dětí na výcvik hradí rodiče, t renéři  jsou doto- níků 1978 79, pro které průběžně zpracováváme náplň

V£ni 2’j činnosti a předpokládáme, že tyto děti budou tvořit jádro

— výcvik bude pojat v nejvyšší šíři: atletika, gymnastika, přípravky P IV. S dětmi pracuje 55členný kádi trenérů  
pohybová příprava, míčová technika, plavání, skoky do a cvičitelů různých sportovních odvětví, kteří se z 80 % 
vody, trampolína, sjezdové lyžování, běh na lyžích, rekru tu jí  z řad  rodičů. Tím je zajištěn příliv nových aktiv- 
orientační běh, vodní lyžování, kanoistika, tu r is t ika nich kádrů do jednotlivých oddílů.
i vysokohorská se základy horolezectví, První pětiletý výcvikový^ cyklus všeobecné sportovní

— přípravka bude mít jednoho vedoucího s pokud možno přípravky IJ Turistů a lyžařů Třebíč letošním školním
nejvyšší kvalifikací,  na výcviku se budou podílet tre rokem skončil. I když práce nebyla bez problémů, tak 
néři všech oddílů TJ, Podle výsledků dětí jak ve výcviku, tak  v závodech se

— všestranný výcvik bude zaměřen na pokud možno nej- ukazuje, že se jedná o perspektivní směl piípravy nejmen-
větší počet zvládnutých dovedností a pohybových ste- ších, který by si ^zasloužil vyzkoušení a ověiení i v pod-
reotypů bez silového a výrazně vytrvalostního trénin mínkách jiných tělovýchovných jednot.
ku, který by děti v tomto věku přetěžoval,  JAN FIALA, metodik TJ TL Třebíč

1 0



Z p r a c o v á n í  v ý s l e d k ů  počítačem
Zpracování výsledků závodů ve sjezdových disciplínách 2. VÝSLEDKY ZE ZÁVODU 

a jejich vyhotovení v potřebném počtu je jednou z vel- „ n ~  j  j  , ...
mi náročných činnosti doprovázejících uspořádání zá .o -  2 1  * “ !“ >* ,pry,nlh.° ^ v o d n í k a  cílem se vkla;
dií. vyžaduje kvalitní a spolehlivou práci íunkcionářň. da.J‘, d0 p “ 1(acB docilene časy v 1 kole (pr.cemz
jestliže dnes požadujeme, aby účastníci zároveň s nkon- ex!stll)e "!oaí ost .aut0“ - Pra™.du “ ??v?ch hodnot
cením závodit a vyhlášením vítězí, obdrželi oíiciální vý- p n m ? 2 e ek tr  m erem ) Počítač prubezne zpracova
sledky pří svém odjezdu, pak pořadatel stojí mnohdy před va ,predbeznf  výsledky, k tere  hlasatel maze odečítal
neřešitelným problémem, pokud nemá k dispozici odpo- z ú p l a v e  (okamžité umístěni) a rozhlasem infor-
vídajicí technické prostředky. „ ,  movat veiejnost. . . . . . .

Ve snaze vyhovět všem požadavkům účastníků závodů, z '2 P7n i T S n  Í H Í Í ,  P.rvn‘ch deseti,
jsme vypracovali systém zpracování výsledků na počítači , ,  p0 d ? ietl l u p i n y  ŽO, 40, 60, 80, 100 závodníku.
Vzhledem k tomu, že místo konání závodů je obvykle 2 3 l oubezn?  se vklad“ )1 d° Počítače místo docíleného
velmi vzdáleno od něk te rého  výpočetního s t řed iska , /zni- (ev°,denTéěf neb°

m n ž n n s f  10 Í T u  2.4 Po ukončení I kola se vloží oficiální údaj o všech
míciitPin W n cn í  n' C--dCe’ , 1Ý sndc ,n0 J 3l e vyloučených a počítač vytiskne startovní pořadí promistitelný (osonnim vozem! přímo do místa závodu. Z da- T/  , , , „ 1nl . , y . . . . .  . . „ . , .
ných možností byl zvolen počítač typu Hewlett-Packard jn“? ! . 1 P° 1 Vyl° UCenyCh Za~
1U00, kierý se v tomto směru velmi osvědčil. „ e y,oc 131 V  . , , , . . T

Chcem- č tenáře  Lvžařství seznámit se svstémem kterv 2'5 Ve druhem  kole se °P akuJe postup obdobné jako v I.
již X l í k l e ^ u ž i v á m e  L který nám prokazu™'neÓce- kdle\  Po leb°  “ ní se o p í t  vloží oíiciální údaje
nitelné službv J o vyloučených (číslo závodníka, branka, jméno roz-

y’ hodčího).
1. PŘÍPRAVNÉ PRÁCE PŘED ZÁVODY: 2-6 Počítač zpracuje výsledky včetně bodů FIS a pohá

rových a vypočte pnrazku BOB. Tisk oficiálních vy-
1.1 Podle zaslaných přihlášek vložíme do paměti počítače sledků se provede buď na blánu, nebo ormigovou

všechny potřebné údaje každého přihlášeného závod- matrici, podle způsobu rozmnožování, který je k dis-
níka. pozici. Časově vychází tisk cca 7 sekund jednoho
Jsou to: kódové číslo, jméno, rok narození, VT, TJ, listu výsledků, přičemž na tento list se vejde pořadí
body sl., osl. z platné LB. 30 závodníků. První list začíná počítač tisknout cca

1.2 Z vložených dat nám počítač vytiskne dvojmo tzv. 10—15 minut po ohlášení vyloučených závodníků,
prezenční seznam, který při prezentaci upravíme — 2.7 Ručně se napíše pouze titulní stránka, limit získání
závodníci, k teří byli přihlášeni a nepřijeli se škrtnou, VT a legenda. U jednokolových závodů odpadne bod
nově přihlášení a prezentovaní se doplní se všemi da- 2.5.
ty a provede se kontrola vložených údajů. 2.8 Výsledky se rozmnoží, uspořádají,  sepnou a provede

1.3 Po ukončení prezentace se vloží do počítače změny, se jejich distribuce.
dopiňky a případné opravy dat a vytiskne se tzv. Po několikaleté zkušenosti můžeme prohlásit ,  že v sou- 
losovací seznam. V tomto podkladu je uveden (podle časné době je celý systém propracován tak spolehlivě,
disciplíny, k te rá  bude losována), seznam závodníků že nedochází k chybám, odpadá zbytečná nervozita a
v pořadí podle platných bodů, bezbodoví na konci. manuální počítání. Práce hlavního rozhodčího, TD a se-
Tyto seznamy se rozdají vedoucím družstev, čímž od- k re ta r iá tu  je usnadněna. Kompletní výsledky rozdáváme
padne zdlouhavé čtení a losování se zkrátí.  všem účastníkům cca 45 minut po dojezdu posledního

1.4 Při losování se přiřadí k prvním závodníkům stár- závodníka cílem.
tovní čísla. Ostatní závodníci (od st. č. 16 výše] mají Pokud by některý  oddíl, pořádající vrcholové závody, 
svá startovní čísla již přiřazena. měl zájem, rádi sdělíme všechny podrobnosti o progra-

1.5 Losovaná čísla se opět vloží do počítače a vytiskne mu počítače. Dotazy zasílejte  na adresu: Lyžařský oddíl
se startovní listina, kterou je možno vyvěsit ještě TJ Vítkovice, Miroslav Blaheta, 706 02 Ostrava 6.
večer po poradě, případně rozdat. Ing. JAN SEILER

N a  p o m o c  p ra c o v n ík ů m  v e ře jn ý c h  ly ža ř s k ý c h  š k o l
Přinášíme druhou část článku, který má pomoci řešit charak te rem  již z rámce plnění dobrovolné funkce ve

některé problémy pracovníkům veřejných lyžařských škol. společenské organizaci vymyká. Lyžařský cvičitel ve VLŠ
Rozebírá některá ustanovení Pokynů pro zřizování a pro- má odpovědnost za úroveň výcviku, za dosažené výsled-
vozování veřejných lyžařských škol tělovýchovných jed- ky, má stanoveny povinnosti vůči tělovýchovné jednotě
not. i cvičencům, za nesplnění povinností může být postižen
n c n n v  p p n v á n ř n r í  v v m m  hmotně i disciplinárně. Jeho odměna je zakalkulována ze'
u s u b y  PKUVADEJILI v ý u k u  celospolečenských prostředků. Splňuje též předpoklady

Výukou ve VLŠ mohou být pověřeni cvičitelé s kva- uvedené v článku III. bod 4 Směrnic pro uzavírání do-
lifikací nejméně III. třídy. Rozumí se samozřejmě cvičíte- hod 0 p ra cích konaných mimo pracovní poměr v ČSTV
lé lyžování. Toto opatření bylo přijato proto, aby byla 7/1972 Sb. směrnic a pokynů ÚV ČSTV). Je tedy plně
zaručena patř ičná  úroveň výuky, neboť cvičitelé III. třídy společensky odůvodněná. Výši odměny může určit sama
jsou školeni a doškolováni na úrovni krajů. Toto ústa- VLŠ v r ámci své pravomoci, má však přihlížet k sazeb-
novení ovšem nevylučuje,  aby při výcviku spolupůsobili níku odmgn za práce vykonávané v ČSTV mimo pracovní
též cvičitelé IV. třídy, ale jen s podmínkou, že půjde poměr a zejména dodržovat závazně stanovený limit od-
0 činnost pomocnou, řízenou po stránce  výuky cvičitelem měri) které giní u CVičitele I. tř ídy 10,— Kčs, u cvičitele
vyšší kvalifikační třídy. Ten musí výuku usm ěrnit a je též n  třídy g(_  k č s , u  cvičitele III. třídy 8,— Kčs, u cvi-
odpovědný za její správné provádění. Záleží na příslušné gitele IV. tř ídy 7,— Kčs, a to vždy za jednu hodinu prak-
VLŠ, jak tuto činnost zorganizuje. Zásadně však není tické výukové činnosti. Tuto odměnu lze zvýšit až o jed-
možné, aby ve VLŠ působili samostatně cvičitelé IV. tř ídy nu tře tinu  jako n áhradu  za čas strávený přípravou
nebo aby jejich podíl na celkovém počtu cvičitelů VLŠ k vlastní pedagogicko-tělovýchovné činnosti.
byl dokonce převažující. Vyplacená odměna podléhá dani ze mzdy, kterou je

jak Zásady pro poskytování placených tělovýchovných třeba srazit a odvádět přís iušné okresní finanční správě 
služeb tělovýchovnými jednotami, tak  Pokyny a stejne , „ J , „ „ , „ „ .
1 Status lyžařského cvičitele (viz Lyžařství c. 1/1981) po- d ° 3 dnu ? °  v« JlalB odmen' ’ pi;evodem 2 uc,u  n f °  y d o 
čítají s odměnou za výkon cvičitelské činnosti. Ve VLŠ tovosti poštovní poukázkou. Dan musí srazit a odvést tzv.
je. tato odměna plně odůvodněna, neboť práce lyžařského plátce, tedy ten, kdo odměnu vyplácí, v našem případe
cvičitele v této oblasti se svou intenzitou a celkovým tělovýchovná jednota, k terá  VLS provozuje.

11



navíc je možno tyto výdaje zakalkulovat do nákladů vý-
cviku, to znam ená přenést je na cvičence, jimž je tato ‘ ' ^  C.
placená služba poskytována. Vhodné by jistě bylo, aby M
sama VLŠ zabezpečila cvičiteli zapůjčení potřebné vý
zbroje, případně výstroje. Pokud to nelze zajistit, je mož
no řešit věc poskytnutím peněžní náhrady, úměrné době 
používání předm ětů  pro účely výcviku ve VLŠ. Je však
třeba, aby o takové n áhradě  rozhodl výbor tělovýchovné Účastníci III. ročníku závodu veteránů na Špičáku, jejichž  
jednoty. průměrný věk byl 63 roků. Bylo mezi nimi pět bývalých
p R j r n v M í  A77TAHV kra jských  přeborníků Západočeské župy. Ve dvoukolovém

. . . 6 , slalomu zvítězil J. Pavlík před F. Svehlou a J. Tolarem,
Tím, ze cvicitel vykonává ve VLS placenou činnost y běh b l  nefr£ chle)SÍ j / Nesvadba. Připravovaný závod

vstupuje s p n s lu sn o u  tělovýchovnou jednotou, k te rá  VLS s d r u že n g yse nemohl uskutečnit pro nepříznivé sněhové
provozuje, do pracovního vztahu. Ten ovsem nebude ob- 3 odmínku
vyklým pracovním poměrem na základě pracovní smlou- ^
vy, neboť téměř vždy jde o výkon práce  mimo hlavní z a 
městnání, nárazově v době pracovního volna. Výjimku dech stanoveno, že pracovník je povinen opatř it  si její
mohou tvořit případy, kdy práce  ve VLŠ je hlavním za- souhlas též s uzavřením dohody o provedení práce. Ta-
městnáním. Ty se však zatím vyskytují jen zřídka, třeba- ková povinnost je někdy uvedena i v zákonném předpise
že jde o žádoucí tendenci ke stabilizaci kádrů-pracovní- platném pro určitý d ruh  pracovníků. To však se dotýká
ků VLŠ a k zajištění kvality těchto služeb na profesio- jen vztahu dotyčného pracovníka k vlastní zaměstnava-
nální úrovni. Nejrozšířenější a nejúčelnější formou je pro- telské organizaci.  Pokud by tedy takto  stanovenou po-
vádění těchto prací na základě dohody o pracích koná- vinnost nesplnil , porušil by pracovní kázeň na svém p ra 
ných mimo pracovní poměr, jak je to upraveno ustáno- covišti, za což by mohl být příslušně postižen. Na sa-
veními § 232 až 239 zákoníku práce. Taková dohoda mů- motné uzavření dohody o provedení práce a její platnost
že mít dvojí formu: tato skutečnost však nemá vliv.
1. Jako d o h o d a  o p r a c o v n í  č i n n o s t i ,  při niž ODPOVĚDNOST ZA ŠKODY

jde o výkon opakující se pracovní činnosti a p rům ěr
ná doba skutečného výkonu práce nepřesahuje  polo- U dohod o pracích  konaných^ mimo pracovní poměr 
vinu stanovené týdenní pracovní doby. Takováto for- odpovídá pracovník za škodu způsobenou zaviněným po
rna dohody předpokládá  tedy určitou pravidelnost vý- rušením povinností při výkonu práce stejně jako pracov-
konu pracovní činnosti a sjednává se buď na určitou níci v normálním pracovním poměru. Při úmyslně způ-
dobu nebo i s platností neomezenou. Aplikováno na sobené škodě a škodě způsobené v opilosti je povinen
činnost ve VLŠ šlo by tedy o takový případ, kdy se n ahrad i t  škodu v plném rozsahu. Při škodě z nedbalosti
předpokládá perm anentn í a pravidelná činnost. Pokud Je ťa i°  povinnost omezena obdobně jako u pracovníků 
není sjednána dohoda s omezenou časovou platností,  v pracovním poměru. Při uzavřené dohodě o provedení 
pak je třeba sjednat i způsob jejího zrušení a výpo- Práce nesmí takováto náhrad a  škody způsobené z nedbá 
vědní lhůtu  losti přesahovat tře tinu  skutečné škody a nesmí být ani
Důležité je,’ že k p latnosti takovéto dohody se vyža- vyšší než tře tina  odměny sjednané za provedení této prá-
duje vždy písemná forma, a pokud pracovník je v ji- ce- Plnou škodu lze však vymáhat i tehdy, byla-li p ra 
ném stálém pracovním poměru, vyžaduje se též pí- covníkem uzavřena zvláštní písemná dohoda o tzv. hmot
semný souhlas zaměstnavatele. V dohodě samotné je na odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách,
třeba  vždy uvést přesně způsob odměňování a pod- které je povinen vyúčtovat. Je proto třeba takovouto
minky, k teré  byly sjednány pro řádný a bezpečný zvláštní dohodu uzavřít s pracovníkem VLS tehdy, jsou-li
výkon práce mLl do rukou svěřovány ceniny, hotové peníze či jiné

Pro účely VLŠ tělovýchovných jednot vyhovuje však předměty, o nichž musí sk ládat účty. Pokud by taková
zřejmě lépe, bude-li použita další možná forma, tj. zvláštní dohoda uzavřena nebyla, mohla by nasta t pro
2. D o h o d a  o p r o v e d e n í  p r á c e .  Ta se uzavírá VLŠ resp. pro tělovýchovnou jednotu svízelná situace při

k provedení určitého, předem stanoveného úkolu, je- vymáhání schodku, neboť pracovníku by bylo třeba pro-
hož vykonáním pracovní vztah končí. Taková dohoda kazovat alespoň nedbalostní zavinění, což bývá často ob-
nemusí mít podle zákona ani písemnou formu a k je- tížné. Je-li však smlouva o hmotné odpovědnosti uzavře-
jímu uzavření není zapotřebí souhlasu zaměstnavatel- n a, pak je na něm samém, aby prokázal, že případný
ské organizace pracovníka. Podle směrnic platných schodek nezavinil, jinak musí škodu uhradit.
v oblasti ČSTV se však žádá, aby byla uzavřena pí- s t e Íně ia k ° každý Íiný pracovník v pracovním poměru 

„ . , , , i  -v. - onn je i při dohodách o pracích  mimo pracovní poměr pra-
semne tehdy, je-li dohodnuta  odměna vysál nez 300 -  oprávn8n požaťdovat n áhradu  za škodu utrpěnou
Kčs. Pro odstranění možnosti případných nedorozu- p-- výjíonu p r áce a v souvislosti s ní úrazem či v dů-
mění lze doporučit,  aby dohoda o provedení práce sledku nemoci z povolání, a to v rozsahu stanoveném
byla vždy písemná. zákoníkem práce (ztrátu  na výdělku popř. důchodu, bo-

Bylo řečeno, že k dohodě o provedení práce  nevyža- lest a ztížení společenského uplatnění, účelně vynalože-
duje zákon souhlas zaměstnavatele. To platí obecně. Může né náklady spojené s léčením, věcnou škoduj,
však jít o takový případ, že zam ěstnavatelská organizace JUDr. ALEŠ KLEMPA
má ve svých interních předpisech nebo pracovních řá- člen KMR VSL CÚV ČSTV

1 2



V zorné  W  ' i f t ^ l P V i  'v  •f f  á *  M  a M  t j  *  g t

tré n in k o v é  J k  |  M  
s tře d is k o  j $  f~ j

Liberec by jistě bylo nošením dříví 
do lesa, neboť její činnost je po léta
známá mezi širokou veřejností. Bě- Dya xtfĎ* V  z veřejného ly lařského  závodu žactva na Pláních které se letos

1 poprvé jely jako seriál pod názvem Jestedsky pohárek 1982
hem výcvikových hodin dává možnost

děvčatům i chlapcům naučit se lyžai dového lyžování. Za jeho vzornou or výsledky v sezóně. Do dalších dnů
ske abecedě pod odborným vedením ganizací stali M Brynda, M. Vodráž- čeká celou lyžařskou rodinu úseku
zkušených cvičitelň. V letošním roce i<a, Kvíčala a další, kteří s dětmi sportovní lyžařské základny několik
ji na cvičném svahu Bucharka a na pracují po celý rok. náročných úkolů. Vlastními silami
ještědských sjezdovkách absolvoval Na slavnostním vyhlášení celko- chtějí na Pláních vybudovat vzorné 
opět jeden tisíc dětí. Jakousi nástav- vých výsledků pohárku v předvečer tréninkové středisko mládeže. Již
bou školy je sportovní lyžování prvomájových oslav v restauraci v letních měsících se začne budovat
v němž bylo ve dvanácti družstvech Centrum v Liberci obdržel mladší žák nový vlek typu Metasport a chata,

zařazeno 140 školáků ve věku od R" Meier put0Vní pohár za neí lepSÍ 0TA MRÁKOTA
čtrnácti let. Tady získávali cenné zku
šenosti pro závodní sjezdové lyžování.

žařská základna s devadesáti dětmi Kogler obhájil prvenství ve SP skokanů
od 5 do 8 let, které se k tréninkům
scházejí již během podzimu, v tě lo - Rskussn Armin Konici, k teiý byl nejuspesnejsíni skoknnem i ib letošním  
cvičně. V zimě měli kromě sobot a " » ^ o v s tv í y Oslu, obhájil také prvenství ve Světovém poháru 1981-82
__, X1. . - . , „ , . , _ Spolecne s Hubertem Neuperem, druhým v celkove klasifikaci, měli neivetši
necel í tréninky i ve vsedni dny. Jsou zásluhu na vítězství Rakouska v Poháru národů před Norskem a Finskem,
io především děvčata a chlapci s ur- Nejvyrovnanější kolektiv měli Norové — čtyři skončili v první desítce, Ole
čitou perspektivou dalšího výkonnost- Bremseth zvítězil v šesti závodech druhé části letošního SP.
ního růstu, jež později přecházejí do „ „ , , „ . . . . . .  „ , , ,

, ... . . . f  . 1 Z cs. skokanu, usilujících o preko- 235,1 (83 a 81). — Lahti 7. března —
oddílu závodního lyžovaní.  ̂ nání dlouhodobé krize a opě tný n a . P 70 m (pro nepříznivé počasí se neko-

V letošním roce přišli členové vrat mezi světovou špičku v silné na* závod na velkém můstku): 1. Brem- 
úseku sportovní lyžařské základny, konkurenci 68 klasifikovaných závod ^eth 244,5 (84,5 a 83,5), 2 Nykanen
v jehož čele stojí S. Kvíčala, s no- níků Josef Samek obsadil šes tnáctá  80,5), 4. ’ Kokkonen 1̂85 5 a 82 5L
vou soutěží pro organizované, ale místo zásluhou několika dobrých vý- 5. ’Kogler 238,3 (82 a 84), 6. satre 238,i 
i neorganizované děti Liberecka. A tak sledků^ v závěrečné části soutěže. (86,5 a 80).
světlo světa spatřil  první ročník Teš- ^  Poháru národů skončila ČSSR osmá Lety 12.—14. března v Kulmu: 1. Neu- 

, , ,, . . . . no„ ~ , , ,  z patnácti zemí. Per 1172, 2. Nykanen 1131, 3. Felder
tedskeho pohárku 1982, jenž se skla- Konečné pořadí SP 1981—82 skoka 1101’ 4' K°Sler 1099>5. 5- Bremseth 1070,5, 
dal ze čtyř závodů — dvou slalomů a „ . CT.. p° a 1HQ skoka 6 Wallner (Rak d 10i 7 b. _  13. F. No-

dvou obřích slalomů, které se vždy Rak ) !  B u l a u ^ K a n T l 5 9 %  Vák 931’5’ 14‘ P Ploc 931’°’- 15- Samek
iPlv m  Plánírh nnd Tpčtpdpm w R'3k’> 174> 3‘ Bulau íKan0 15°- 4- NY' 929,0, 18. Vacek 906,5, 22. Skoda 890,0,
jely na Pláních pod Jestedem. Na kaněn (Fin.) 138, 5. Bremseth 136, 28. Slušný 849,0 b.
s ta r tu  každého ze závodů se sešlo 6. Bergerud (oba Nor.) 129, 7. Rigoni Planica 27. března — P 70 m: 1. Brem- 
více než sto dětí, pro které  organizá- (It.) 125, 8. Ruud 112, 9. Satre (oba seth 264,6 (89 a 94), 2. Bergerud 256,8 
toři připravili nejen výborně úpravo- Nor.) 100, 10. Bauer (NSR) 85, 11. (88 a 92R 3- Ri§oni 251,4 (88 a 90,5),

nou trať, ale i e lektrickou časomíru, 8f4̂  121 j £ f dk -j W alín ír^248,6^87 Neuper
komentování jízd rozhlasem a samo- a Uvoi.j /a, reicici 248,l (87,5 a 88). — 13. Samek 235,1 (88,5
zřejmě, že nescházelo ani závěrečné a y X ,lc , BL1.se ^ TDR.) 67, 4íy a 82), 16. Vacek 231,4 (84 a 84,5), 29.
slavnostní vyhlašování vítězů 7 ávnriv Samek (CSSR) 63 b. — Umístěni dal- P. Pl0c 210,7 (80 a 79), 34. Parma 203,3
•davnostni vyhlašovaní vitezu. Závody §ícb gs- rep rezen tantů. 38. P. Ploc 16, (78,5 a 76,5). — Planica 28. března —
získaly obrovskou popularitu mezi 48- F_ j\jovak 8, 66. Škoda a Vacek po P 90 m: 1. Bremseth 260,6 (120 a 111)
dětmi i jejich rodiči a umožnily tak 1 b. — Pohár národů: 1. Rakousko 2- Neuper 257,6 (118 a 113), 3. Rigoni 
vychutnat pravou atmosféru soutěže- 803, 2. Norsko 776, 3. Finsko 306, 4. 247,4 J114 a 40^ ’ 4- K°gler 242-9 (115 a
ní od předškolní kategorie až po stár- NSR 234, 5. NDR 216, 6. Kanada 186, 23|jg , n T ^ l l ž ) 36— 22 4Vacek^2064 ^^109
ší žactvo. Umístění do desátého místa 7. Itálie 152, 8. CSSR 94, 9. USA 86, a g’dj 25. Ploc" 203,2 (101 a 99)" 31. Par-
se bodovala a nakonec byli známí 10- Jugoslávie 58 b. ma 182,9 (94 a 94).
i celkoví vítězové v jednotlivých ka- ______________________________________
tegoriích — M. Jirásková, L. Roušek Přehled výsledků závěrečných zá- ’
J. Plíhalová, R. Meier, R. Kavková a vodů SP skokanů: o DO CS. JUNIORSKÉHO REPRE-
J. Rasi. T i t  a n “ D „„ . _ ZENTACNÍHO DRUŽSTVA běžců byli

Ještědský pohárek, který se jel jako seth 246 0 / a ? ?  a 84 5) KokkdnmŤ zařazeni Martin Petrásek (1966 
veřejný závod žactva, měl nesporně (Fin.) 243,8 (82,5 a 83,5), 3. Bulau 2412 KRNAP Strážné) a Aleš Vaněk (1961 
přínos pro rozvoj závodnických zku- (85 a 82,5], 4. Nykanen 238,3 (82,5 a 83,5j, - Ski Jilemnice) místo Martina Bar-
šeností těch nejmladších adeptů sjez- 5. Hansson 236,3 (84 a 79), 6. Kogler toše a Jiřího Teplého.

13



•  V EVROPSKÉM POHÁRU 1982 února v Todtnau [NSR] obřím slalo- tenkirchenu (NSR), 4. ledna v Inns-
SKOKANU zvítězil Rakušan Wallner mem, 22. února v Gállivare (Švéd.) ob- brucku (Rak.), 6. ledna v Bischofs-
se 132 body před Ylianttilou ( Fi nt  řím slalomem, 24. února v Taernabv hořenu (Rak.) — čtyři závody Inter-
99 a Rohweinem (NSR) 96 b. Samek (Svéd.) slalomem, 27. února v Oslu spor ttu rné  8 ledna v Liberci, 9 led-

, 1 . . .  TT . „ slalomem, 4 . - 6 .  března v Aspen na v Harrachove Turné Bohemia) 15.
s 67 body skončil desátý. Umístěni (USA) s^ zdem a obřím slalom em, 12. a 16. ledna v Lake Placidu (USA), 22.
dalších čs. závodníku. 44. Vacek 24, a j_3. února v Lake Louise (USA) a 23. ledna v Thunder Bay (Kan.) 26.
49. P. Ploc 22, 61. Skoda 16 b. v sou- sjezdem a super obřím slalomem, 19. ledna ve Sv. Mořici, 28. ledna v Gstaa-
těži 132 klasifikovaných. Čs. skokani až 21. března je závěr v japonském du, 30. ledna v Engelbergu (tři závo-
se zúčastnili jen několika závodů Ev- Furanu slalomem a obřím slalomem, dy Švýcarského tu rné) ,  18.—20. úno-
ropského poháru. Pořadí zemí: 1. Nor- současně se koná i paraleln í slalom. ra lety ve Vikersundu (Nor.) 25. a 27.
sko 715, 2. Rakousko 670, 3. Finsko Světový pohár žen má úvodní sjezd února ve Falunu (Švéd.), 4. a 6. břez-
464, 4. NSR 359, 5. NDR 224, 6. ČSSR a obří slalom 7. a 8. prosince ve Val na v Lahti (Fin.), 10. března Raetin-
145 b. — bylo klasifikováno 15 zemí d’Isère. Soutěž pokračuje  10. prosince gen (Nor.), 11. března v Baerum

© FIN ESKO AUTIO zvítězil posled slalomem v Itálii (dějiště bude ur- (Nor.), 13 března v Oslu 26 a 27.
ní květnovou neděli v 8. ročníku jar- ceno dodatečné),  15 a 16 prosince března je finale v jugoslávské Pia-
ního mezinárodního závodu v běhu na * italském Piancavailu sjezdem a sla- n ic .
lyžích na Grossglockneru. Na trati  i° mem ~  současné pivní kombinace # pĚT MEZINÁRODNÍCH ZÁVODU 
21,7 km v nadmořské výšce 2300 až l d ' P10since v Le A am See l Pak. j V3 Sjezdových disciplínách se bude 
2500 m startovalo 700 běžců a běžkyň 0ÍV'nT1 s a a; a 9' ledua konat v nové sezóně v ČSSR. Jejich
z jedenácti zemí. Hlavní mezinárodní ' l 3 v Pfrontan sjezdem a au- termíny byly schváleny na červnovém
soutěž byla ve znamení souboje Fina Pe [ obr™ slalomem, 11. ledna v zasedání komise FIS v i n te r ia k en u .
Autia s Polákem Luszczekem. Polský bchruns (Rak.) sjezdem a slalomem Je tQ 13_ roCník juniorkri tér ia  2 6 .-2 9 .
reprezen tan t více než deset kilometrů sou misne se hodnotí jako kombina- jecjn a 1983 ve Špindlerově Mlýně, 12. 
běžel v čele závodu, v jeho závěru ce’. ^  ‘ ' le. na v rege^e/.  1‘ , ročník Skiin terkritéria  žactva 30. led-
však již neměl dostatek sil, aby odo- Vdl° t 1 ' ' sjezcem a o u m  srn- na a~ ĝ  února v Říčkách a ve Vrátné.
lal výborně finišujícímu Finu Autiovi. ---------------------------------------------------------  12. února Velká cena Slovenska ve
V kategorii účastn íků masových běhů ^  a  Vysokých Tatrách (Světový pohár žen
vybojovali prvenství Švýcar Daniel Ě  ■ ■ m m  >  a  a | | |  — slalom), 14.—20. února mezinárod-
Doriguzzi a Švýcarka Patricia Ga- i  1  S g i  S Ě  U  I  ní mistrovství ČSSR v Jasné a mezi-
condová. Výsledky hlavního meziná- I  ■ ■ ■ 1  W  národní závody vysokoškoláků 7.—10.'
rodního závodu: 1. Autio (Fin.) ™ března ve Špindlerově Mlýně.
1:10:47 hod., 2. Luszczek 1:12:12, 3. g  u im nD cw v n n u i o  m m  », c v n
Bodz (oba Pol.) 1:13:38, 4. Peter V A  C l l í l f  B  „  • J VR9 PSKy iP0HAR 19C“ 83 SKO-
Zipfl (NSR) 1:13:57, 5. Larsson i  W  B  1  O  KANU zacm a 11. prosince v norském
(Švéd.) 1:14:09, 6. Mayer (Rak.) * *  W O  Rauforsu, pokračuje  12. prosince v Lil-
1:14:25 7. Fahndrich  (Švýc.) 1:16:16 ---------------------------------------------------------  leham eru (Nor.), 26. prosince ve Sv
8. Cermari (Jug.) 1:16:45, 9. Juric lomem, 29.—30. ledna v Les Diable- Mořici (Svýc.), 7. ledna 1983 v i ta l
(Rak.) 1:17:39 10. Podlogar (Jug.) rets (Švýc.) sjezdem a slalomem (sou- ském Tarvisiu, 8. ledna v rakouském
1:17:43, 11. Lanzhoer 1:20:12, 12. časně kombinace), 5. a 6. února  v Sa- Villachu, 9. ledna v jugoslávském
Schuty ' (oba Rak.) 1:20:16, 13. Bober- rajevu sjezdem a obřím slalomem, 9. Mariboru, 15. ledna v Chamonix (Fr.),
sak (Jug.) 1:20:21, 14. Gacond (Švýc.) února v Mariboru (Jug.) slalomem, ^6; ledna v La , B.ras0s„us d
1:22:32 15. Luttonen (Fin.l 1:23:11 12. února ve Vysokých Tatrách sla- Schwarzachu [Rak.J, 22. a 23. ledna
hod. —’ Kategorie účastn íků masových lomem (Velká cena Slovenska), 5. a ve Willingen (NSR), 23. ledna v Bevil^
běhů: 1. Doriguzzi 1:16:47, 2. Kooster 6. března ve Waterville Valley (USA) lbergu (Fr.)^ a první cast konci
(oba It.) 1:18:00 3. Pichler (NSRI sjezdem a obřím slalomem, končí fi- d U _ edna v,e sPan e lske La^ Molina.
1:19:14. — • Ženy: 1. Gacondová nálovým slalomem a obřím slalomem ^ Uhnácti závodů^ se hodnotí výslea-
1:32:40, 2. Germannová (obě Švýc.) ve Furanu, kde se jede také paralelní ^  sedmi nejlepších závodíc Druhou
1:33:46 3. Fallerová (NSRI 1:38:38. slalom. Světový pohár žen obsahuje EP ú nora zahajují závody

OITfim̂ ,T7-r r,riTTSx, . devět slalomů, po osmi slalomech a v Klagenfurtu (Rak.). O body EP s -j
•  SVĚTOVÝ POE.ÁR _982 83 VE obřích slalomech (dva super obří sla- PaE soutěží 13. února v Seefeldu

SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH má sta- lomy) a tři kombinace (Rak.), 20. února v Trávníku (Jug.),
novený program závodů po zasedání c J J 12. března v Schonwaldu (NSR), 13.
komise Mezinárodní lyžařské federace •  KONGRES MEZINÁRODNÍ LYZAR- března v Titisee/Neustadtu (NSR),
(FIS) 4.—6. června ve švýcarském SKÉ FEDERACE (FIS) v pořadí již 34. is .  března ve Sprově (Nor.), 19. břez-
Interlakenu. Soutěž mužů bude mít se bude konat 8.—15. května 1983 na ve Sjórdalu (Nor.), 20. března
na pořadu 32 závodů, z toho po jede- v Sydney (Austrálie). V roce 1985 se v Meldalu (Nor.), 26. a 27. března
nácti sjezdech a slalomech a deset připravuje kongresové zasedání ly- Ve finském Kuusamu a finále je 23. a
obřích slalomů (čtyři super obří sla- žařů v kanadském Vancouveru. 24. dubna na Hochkónigu (rakouský
lomy). Dále bude hodnoceno pět kom- e JUNIORSKÁ MISTROVSTVÍ SVĚTA Bischofshofen). Z patnácti závodů
binací. Světový pohár mužů bude za- -jg03 v k ias iCkýCh disciplínách budou druhé části se započítává do Evrop-
hájen 5. prosince sjezdem ve Švýcar- uspořádána ve finském Kuopiu, v roce ského osm nejlepších výsledků. Cel-
ském Laaxu. Pokračuje 9.—11. prosin- 1Qn4 nnrçk-Pm TrnnHhPim i à n m k  kem tedy mohou skokani získat body
ce ve francouzském Val d 'Isère sjez- p02dS)1 ve švýcarském Taeschu. O ti- z patnácti závodů.

noH L SUs r u L 7 n lé "ak o a l komMnaceh 0 t  b ů í b ?  bo lovlí t i * b J z p 'í ™ 0 ST SJEZDOVÝCH TRA-
nm cinrp  v Pnnrrnavpn, rit i qIp Ip dovych disciplinách budou bojovat TI je trvalým problémem a proto se
mem 19 nrosinc^ ve v i l  Gardeně ne j lePší mladí 1yžaři a lyžařky-v-příš- 0 ní znovu jednalo na zasedání ko-

’ i p i p P l  n, n L p p Mn tím roce v Itálii, v roce 1984 v USA. mise FIS pro stavbu a schvalování
i  C !i !, M , Děiiště těchto juniorských světových tratí  začátkem června v Interlakenu
super obřím s l a l o m L  (hodnotí se dožaduje se, aby k ochranným sítím
současně jako kombinace), 4. ledna ® SVĚTOVÝ POHÁR 1982-83  SKO-  ̂ místech předpokládaného kontaktu
1983 v Parpanu (Švýc.) slalomem, 8. KANU má na programu 26 závodů ve byly umístěny plastické folie vysoké
a 9. ledna v Morzine (Fr.) dvěma dvou částech. V první, k terá  kon- 80 cm-
sjezdy, 11. ledna v Adelbodenu (Švýc.) čí 30. ledna 1983, se hodnotí sedm •  NA KONGRESU FIS 1983 v Sydney 
obřím slalomem, 15. a 16. ledna ve nejlepších výsledků ze čtrnácti závo- se bude jednat o dosavadním systému
Wengen (Švýc.) sjezdem a slalomem dû, ve druhé pět z dvanácti závodů. pořádání mistrovství světa, případně
(současně kombinace), 27. ledna v Sa- Ze Švýcarského turné se započítávají jeho změně na liché roky 1985 a 1987
rajevu (Jug.) sjezdem, 29. a 30. ledna dva nejlepší výsledky ze tř í  závodů, a bude také rozhodnuto o pořadateli
v Kranjské Goře (Jug.) slalomem a stejně jako z tř ídenních  letů v nor- MS 1986 (v případě změny zda kan-
obřím slalomem, 5. a 6. února ve Sv. ském Vikersundu a ze tř í březnových d idatura  platí také pro roky 1985
Antonu (Rak.) sjezdem a slalomem — závodů v Norsku. Světový pohár začne nebo 1987). Žádost o uspořádání svě-
hodnotí se současně jako kombinace, 18. prosince v italské Cortině d’Am- tového šampionátu musí být zaslána
9. února v Garmisch-Partenkirchenu pezzo na s tředním můstku. Další zá- FIS nejpozději do 30. listopadu 1982,
(NSR) super obřím slalomem, 12. úno- vody jsou 30. prosince v Oberstdoríu stejně jako další návrhy pro pravidlo-
ra v Marksteinu (NSR) slalomem, 13. (NSR), 1. ledna 1983 v Garmisch-Par- vý kongres.

14



D o b rá  p ráce T S M  v H a rra c h o v ě
iÉ  í ' }

V předvečer letošního 1. máje přijal předseda MěstNV v Harrachově Jaroslav 
Fišer nejúspěšnější lyžaře harrachovské Jiskry. Ocenil jejich dosažené vý
sledky, tréninkovou píli a v závěrečné besedě se hovořilo nejen o současnosti 
a budoucnosti harrachovského lyžování, ale došlo i k rekapitulaci výsledků 
předešlých let.

S Harrachovem jsou spjata jménu vací činnost uskutečňuje středisko po §  *r
řady slavných lyžařů minulosti . Patř í řádáním besed s vynikajícími závod- ^  ík
mezi ně bratři  Lenemayerové, bratři niky (Raška, T. Kučera, Motejlek) a
Riegrové, Melich, Niisser, Bulín, Mo- formou přednášek na daná a aktuál- |  H
tejlek, Farský, b ra tř i  Kučerové, ní tém ata (k nejzdařilejším patřilo -s%
Ulrych, b ra tř i  Rázlové a další. Harra- 70 let lyžování v H arrachově). Na zá- M
chov byl kolébkou klasického lyžova- věr každého RTC je individuální vy-
ní, které se zde pěstovalo od školních hodnocení v interní soutěži Lyžař I
lavic a ctilo jako první zákon. Bude TSM. y
pokračovat Harrachov v úspěšné tra- Svědomitým plněním těchto hlav- í
dici výchovy nových rep rezen tan tů?  ních úkolů se středisko snaží vycho-
]ak se daří plnit tento náročný úkol vávat následovníky předešlých gene-
v současné době, kdy se změnily pod- raC{ reprezentantů-lyžařů . Již sedm ■ »- 'A
minky v tělovýchově a světová kon- let pracUje TSM v Harrachově a za • \
kurence se zvětšila? tu  dobu předalo do vyšší péče vrcho- l  ~ fc
„ Vznikl systém vrcholového sportu, lového sportu  celkem 28 členů kla- j m  R m  [J iskm  Harrachovj byl ne j .
rada sportovních tr id  ai trenmkovycn sickeho lyžovaní, z toho 11 sdruze- ’¿spěšnějším závodníkem v žákovské
středisek mládeže (TSM vychovává nářů, 9 běžců a 8 skokanu. Podle sta- k a t e o r [L ZvhĚzil v osmnácti zá vo .
naše budoucí reprezen tan ty  Také ristiky prům ěrné každý rok předalo d ^  se přeborníkem CsR a

V H ar ' ac h0Ve 3y-10 d u b n a T1I97T5 ?r i * čtyfi sPortovce d° SVS;M’ H- 10. /o ČSSR v závodě sdruženém a vítězem
zeno TSM v lyžovaní p n  TJ Jiskra každoročně zařazených do pece stře- Ceského poháru 1982 ve skoku t v zá
Harrachov. Podklady pro jeho záloze- diska. V nových reprezen tačn ích  druž- VQdě Sctruženém
ní byly dány dobrou prací tehdejší stvech pro sezónu 1982—83 jsou tři
sportovní základny, vedené Antonínem zástupci: Petr Lisičan, Pavel Ploc a
Lenemayerem s výbornými sněhovými František  Novák, v juniorské repre- Závěrem bych chtěl poděkovat 
podmínkami a materiálovou základ zentaci čtyři odchovanci: Portyk, Pod- všem, kteří pomohli TSM v jeho čin
nou pro lyžařský trén ink  na můstcích zimek, Prokůpek a Tomáš Ploc. Sou- nosti: oddílu lyžování Jiskry Harra-
a běžeckých tratích. Vzniklé TSM částí tréninkového procesu je účast chov v čele s H. Burgrem, oddílu ly
představuje nový specializovaný útvar v nejvyšších soutěžích, kde za dobu žování Technolenu Lomnice v čele se
vrcholového sportu  s těmito hlavními sedmi let získali příslušníci TSM na S. Dlouhým, J. Mazánkovi a M. Stucn-
úkoly: úrovni ČSR 25 přebornických titulů, líkovi ze Semil, V. Votočkovi z Ro-

— výběr a soustřeďování sportovně 21 stř íbrných a 17 bronzových me- kytnice nad Jiz. a J. Matouškovi
talentované mládeže ze spádové ob- dailí, v přebornických soutěžích ČSSR z Děsné v Jizerských horách.
lasti Semilská, kde velmi dobře pra- dobyli 10 zlatých, 9 s tř íbrných a 6 JIŘÍ RÁZL
cují lyžařské oddíly Technolenu Lom- bronzových medailí. To je výsledek vedoucí trenér TSM Harrachov
nice n. Pop., Technometry Semily, ve výchově nových reprezen tan tů  a
Spartaku Rokytnice n. Jiz. a samo- současně odpověď na otázku v úvo-
zřejmě Jiskry Harrachov, k terá  je do- du článku. Na těchto výsledcích se
posud největším dodavatelem mla- podílejí do značné míry lyžařské od | u |  r  i  *
dých ta lentovaných lyžařů. Mimo uve- díly spádové oblasti. S těmi, které |^ | 2í3 | 6 IT l
děnou oblast zajišťuje péči pro TJ věnují velkou pozornost mládeži, je J
Děsná, Sokol Vlastiboř a Sokol Je- spolupráce kvalitnější . Při práci se ■ v  v  g r  f » g _____ >%
senný. TSM stále setkává s různými problé- Q  | V Z 3 . B ^ S K V '  T l í m  *

— Organizuje a zajišťuje sportovní my. V prvních letech to bylo převe- v  m j  I I  •
přípravu v souladu s Programy spor- dění f inančních prostředků na vytvo- , . . .
tovní příravy tak, aby rozvíjelo před- ření kádrových a materiá lně technic- Metodická komise Svazu lyžovaní a
poklady pro budoucí vrcholové spor- kých podmínek pro trénink, v sou fotofilmové oddělení tělovýchovné
tovce. Tréninkový proces zajišťují časnosti vidí středisko největší prob- školy ČÚV ČSTV dokončují v součas
dva profesionální t renéři  Jiří a Vládi- lém ve výběru ta lentů  z hlediska né době práce na metodickém in-
mír Rázl společně s trenéry  Jiřím šíře základny, z níž vyhledává nada- strukčním filmu, který nese pracovní
Matouškem z Děsné, Vladimírem Vo né děti pro klasické lyžování. V po název Abeceda zatáčení na lyžích,
točkem z Rokytnice, Mojmírem Stuch- sledních letech klesá počet zájemců Film je barevný, doplněný trikovými
líkem ze Semil, Mirkem Vedralem o tyto olympijské, ale náročné disci- záběry a schématy, délka přibližně
z Lomnice n. Pop. a Karlem Farským plíny. S tímto stavem se nechtějí 330 metrů (asi 30 minut). Ukazuje
z Harrachova. Těžiště sportovní pří- v Krkonoších smířit z hlediska tradic současný způsob výuky zatáčení v zá
pravý je jednak v lyžařských oddí- a celospolečenského zájmu. Naše so- kladní a speciální etapě, tedy výuku
lech, jednak v cen tráln ích  výcviko- cialis tické společnost zde vytváří začálečníků i pokročilých lyžařů,
vých táborech a kontrolních srazech. stále lepší podmínky pro lyžování. Je určen především pro potřeby ško-
Tyto společné akce situuje TSM v létě Tím je jednoznačně dán směr pro čin- lení a doškolování cvičitelů a trené-
k rybníkům do Českého ráje a do nost tělovýchovných jednot v této rů lyžování, které provádí tělový-
Lomnice n. Pop. v areá lu  skokan- oblasti. Proto je nutná, aby lyžařská chovná škola, ale jsme přesvědčeni,
ských můstků s umělou hmotou, v zi oddíly spádové oblasti Semilská se že poslouží stejně dobře na zimních
mě využívá sněhových podmínek Har- především orientovaly na práci s mlá výcvikových kursech všech typů škol,
rachova a Horních Míseček. deží, aby v získávání co největšího stejně jako na akcích SSM, ROH a ji-

— Současně s tréninkovým proce- okruhu zájemců o klasické lyžování ných organizací.
sem zajišťuje politickovýchovné puso viděly hlavní smysl své činnosti. Tím Předpokládáme rovněž, že o něj 
bení v souladu s posláním ČSTV budou dány základy pro další zlep- bude zájem ve veřejných lyžařských
v těsné spolupráci s rodiči, školou a šení činnosti TSM, pro které  je roz- školách, které se zatím potýkají s ne-
PO SSM. TSM má vlastní pionýrský hodujícím hlediskem výchova budou- dostatkem populárních informačních
oddíl Sněhová vločka, v jehož ráme: cích reprezentantů  a jejich další materiálů.
je plněn pionýrský program. Brigád- úspěšné vystupování ve světových Film si včas objednejte na fotofil-
nická činnost je každoročně vyčíslena soutěžích. Toto nemůže být zájmem movém oddělení tělovýchovné škoiy,
1000 hodinami při údržbě a budování jen několika nadšenců, ale zásadou Zdena Tůmová, Spartakiádní stadión,
sportovních zařízení v Harrachově, v řídící činnosti odpovědných orgánů 160 17 Praha 6. Přibližná cena je
Děsné a v Lomnici nad Pop. Vzdělá- ČSTV. 3000 Kčs.

15



Ž eb ř íčk y  b ěžc ů
František Šimon (Dukla Liberec), Blanka Paulů (VŠ Praha) a junioři Peir w

Lisičan (Spartak AŠ Vrchlabí) a Zora Kepeňová (Tesla Liptovský Hrádok) jsou ¿ g  <^>}^-jfe
v čele výkonnostních žebříčků v běhu na lyžích za rok 1982. V kategorii stár- |jf ’ 11#? « f i iy  l/tó  / %MÉfÉš
šílio dorostu jsou to Otakar Beneš (Ski Jilemnice) a Alena Tomášková (RH S Ě !^ 'Á ' t [|' f  »  ■O H S
Jablonec n. N .), z mladšího dorostu Martin Petrásek (KRNAP Strážné) a Ládi- ^

Do žebř íčku mužů bylo letos zařa- bává (RH Jablonec) 1:04,1 (9 18.) - 4
zeno 125 závodníků, z nichž bylo 79 200,77, 8. Matoušová (VŠ Praha) v v H  . WĚ m
mužů, 45 juniorů a jeden dorostenec, 1:06,7 (11 — 13.) 199,99, 9. Bičíková \  l g  P  -'
mistrovskou tř ídu si vybojovalo 15 ly- (RH Jablonec) 1:13,1 (10 — 15-J c l ? ' -' \  Y l | H [  Mwj/Ki
žařů. Do konečného hodnocení byly 198,07, 10. jun. Havrančíková (Tesla ^ y pl"'
závodníkům započítány čtyři nejlep- Liptovský Hrádok) 1:18,0 (10 20.) š SĚĚÍ
ší výsledky z dokončených CKZ (cel- 196,60, 11. Kabeláčová (Nové Město L
kem jich bylo 13J včetně zahrnuté  na Mor.) 1:18,9 (11 — 16.) 196,33. 12. ^  j | S P |
časové přirážky BOB a pořadí závod- Pařáková (ČH Štrbské Pleso) 1:20,9 / X
níků je dáno hodnotou prům ěrného (11 — 17.) 195,73, 13. jun. Olšiaková jjjř *
zpoždění na vítěze v jednotlivých (Tesla Liptovský Hrádok) 1:22,9 (9 — ý f
čtyřech započítaných závodech. 23.) 195,13, 14. Razýmová (VŠ Praha) | /

p „ , 1:23,2 (11 — 19.) 195,04, 15. Suchán-
Poradi muzu: 1. Simon, časové ková (RH jablonecJ 1:31,3 (6 — 14.) Vladimír Plíva na tratí letošního roč- 

zpoždění 0,0 (počet závodů 7 Ion- -iq? ni niku Jabloneckého lyžařského mara-
ské pořadí 1.) body FIS 220,00, 2. Be- ‘ tónu
ran 16,1 (11 — 5.) 217,58, 3. Bečvář Junioři: 1. Lisičan 0,0 (7 — 1.)
(všichni Dukla Liberec) 17,7 (6 — 2.) 220,00, 2. Bartoš (oba Spartak AS ■■ ■ ■■ r  n i  |  | f  m
217,34, 4. Kohút (ČH Štrbské Pleso) Vrchlabí) 2,3 (7 — 7.J 219,66, 3. Ba- W l - | £ l | | | | | l *  M  L  I  V  A
29,8 (13 — 6.) 215,65, 5. Georgiev ranec (Dukla Ban. Bystrica) 3,6 (10 u m
(Dukla Liberec) 31,6 (13 — 10. j — 6.) 219,46, 4. Benc (Elitex Jablc- w j
215,26, 6. Blaško (ČH Štrbské Pleso) nec) 5,0 (8 — 3. dor.) 219,25, 5. Bara- S G u 6 S f l f í l l  K 6  l i l  
35,3 (12 — 11.) 217,70, 7. Švanda 36,6 nyk 24,4 (8 — 2. dor.) 216,34, 6. Tep-
(11 — 4.) 214,51, 8. Švub 1:04,1 (4 — lý (oba Nové Město na Mor.) 31,9 (8 Tajemník OV ČSTV v Jablonci nad
3.J 210,38, 9. Jarý (všichni Dukla Libě- — 4.) 215,22, 7. Svoboda (Ski Jilem- Nisou, zakladatel a dlouholetý před-
rec) 1:06,7 (9 — 7.) 210,00, 10. Otče- nice) 32,8 (10 — 10.) 215,08, 8. Ba- seda lyžařského oddílu Jiskry Mšeno
náš (ČH Štrbské Pleso) 1:13,7 (11 — ranyk (Dukla Liberec) 39,4 (8 — 9.) později Navety a nyní Elitexu Jablo-
16.) 208,94, 11. Chládek (Dukla Libě- 214,09, 9. Janoušek (Elitex jablonec) nec Vladimír Plíva oslavil 9. dubna
rec) 1:21,2 (9 — 8.) 207,82, 12. jun. 50,8 (8 — 6. dor.) 212,38, 10. dor. Li- šedesátiny. Mezi lyžaři je populární
Benc (Elitex jablonec) 1:35,6 (7 — choň (ČH Štrbské Pleso) 52,3 (5 osobností, stále se ještě zúčastňuje
3. dor.) 205,66, 13. Nýč 1:36,2 (10 — 8. dor.) 212,16. vytrvalostních lyžařských běhů. Letos
15. 205,57, 14. jun. Lisičan (oba Jisk- juniorky 1 Kepeňová (Tesla Lip- kromě Memoriálu expedice Peru ab
ra Harrachov) 1:36,4 (5 — 14.) 205,54, t0vSký Hrádok) 0 0 (7 — 1.) 220,00, 2. solvoval Krušnohorskou padesátku, 
15. Záchveja (ČH Štrbské Pleso) 1:37,6 ,ebavd rRH Jablonec) 0,0 (7 — 3.) Jablonecký lyžařský maratón  a byl 
(11 12.) 205,36. • 220 00 3. Havrančíková (Tesla Liptov- členem družstva v závodě Po hřebe-

Do žebříčku žen bylo zařazeno 55 ský Hrádok) 8,5 (8 — 5.) 217,45, 4. ^iech Kiú*011“8- je všestranný i v sou-
závodnic, z toho 15 juniorek a čtyři dor. Tomášková (RH Jablonec) 15,5 tezi zdatnosti o Pohár CUV c STV z
dorostenky. Hodnotily se čtyři nejlep- (4 — 4.) 215,35, 5. Olšiaková (Tesla jablonecký okres který  dik jeho oi-
ší výsledky z 13 CKZ jako mužů. Mis- Liptovský Hrádok) 22,2 (7 — 11.) gam zatorske  činnosti získal tuto tio
trovskou tř ídu si vybojovalo 9 závod- 213,34, 6. dor. Nedomlelová (Sokol letos uz P00l m e-, ň
nic. Studenec) 23,6 (4 -  1. dor. ml.) Ve funkcionářském _ aktivu ČSTV

212,92, 7. Štočková (VŠ Praha) 40,6 (8 P^tri mezi „pamětníky . Jiz od roku
Zebřiček zen: 1. Paulu (VS Praha) _  ’g ’dQr , 207 82 8 Dobrotová (VŠE 1951 působil v organu libereckého

0,0 (5 — 2.) 220,00, 2. Svubová 17,2 R ' R 'JM C 5’4 /  í8 _  4 dor i kraje, po územní reorganizaci je s tá 
te — 4.) 214,87, 3. Svobodová (obě 203 68 Y tJ  ’ ' le ta jemníkem OV ČSTV v jablonci
RH jablonec) 25,1 (5 — 5.) 212,47, J ’ ' nad Nisou. Dík jeho organizátorská
4. Sujová (ČH Štrbské Pleso) 42,0 (12 Dorostenci starší: 1. Beneš (Ski ji- činnosti patří tento územně nejmenší
— 10.) 207,40, 5. jun. Kepeňová (Tesla temnice) 220,00, 2. Lichoň (ČH Strh- okres za „nejsportovnější“, neboť má
Liptovský Hrádok) 44,8 (7 — 7.) ská Pleso) 219,59, 3. Slezák (Nové nejvyšší procento občanské organizo-
206,56, 6. Klimková (ČH Štrbské Pie Město na Mor.) 215,80, 4. Vaněk (Ski vanosti v ČSTV a z hlediska vybave-
so) 48,9 (13 — 6.) 205,33, 7. jun. Je- Jilemnice) 212,37, 5. Korunka (Jiskra nosti sportovními zařízeními patř í

Harrachov) 211,70, 6. Simek (Lokomo- k nejfundovanějším. Bohaté organi-
tiva Česká Třebová) 210,98. — Mlád- začni schopnosti V. Plívy jsou v sou
ší: 1. Petrásek (KRNAP Strážné) časné době využívány i v organizač-

n 1/  « U n m f t i i ó  i r n h n i l /11 220,00, 2. Benko (ČH Štrbské Pleso) ním výboru MS 1983 v letech na ly-
M í l d i V Z d  S l u l O l í l O V f i  I c G l l I l I K y  217,20, 3. Nyč (Ještěd Liberec) 213,40, žích v Harrachově, v němž byl pove-

* * 4. Staňo (Nové Město na Mor.) 209,17, fen funkcí předsedy pořadatelské sub-
Filmové studium Barrandov na po- 5_ R5sler (Seba Tanvald) 207,00, 6. komise,

žadavek Ministerstva školství SSň Krották (VŠE Ban. Bystrica) 206,38. Přejeme jubilantovi hodně zdraví
v Bratislavě zhotovilo film Analýza m , a úspěchů v jeho další organizátorská
slalomové techniky, je rozborem jízdy Dorostenky starší: 1. Tomášková . Sp0rtovnj činnosti. -fh-
nejpřednějších světových a čs. závod- (RH jablonec) 220,00, 2. Kučerová
níků současné doby a byl natočen (Tesla Liptovský Hrádok) 218,24, 3. — — — n———  ■ »
přímo v závodech. Odborníci ohodno Nedomlelová (Sokol Studenec) 217,20,
lili jeho výbornou úroveň. V určitých 4. Cerovská (VŠE Ban. Bystrica) Fotografie na titulní straně^ obálky
částech je zpomalovaný a vracený 213,62, 5. Vaničková (Ski Jilemnice) ing. Ladislav Deneš, na druhé straně
zpět v nejdůležitějších fázích těch 213,10, 6. Janoušková (Elitex Jablo- Zdeněk Havelka a Jaroslav Trousil, na
niky. nec) 210,13. — Mladší: 1. Brabcová tře tí  s t raně  ing. Ladislav Deneš a Bo-

Film znamená velmi vhodnou di- (Nové Město na Moravě) 220,00, 2. humil Hynek, na zadní st raně  obálky
daklickou pomůcku pro oddíly, TSM, Semeráková (Lokomotiva Trutnov) ing. Juraj Bobuia.
střední a vysoké školy. Jeho přibližná 216,32, 3. Čmuchalové (Ski Jilemnice) Fotografie uvnitř měsíčníku ing. Ju- 

cena je 1000 Kčs. Lze jej objednat 213,62, 4. Bajčíková (Valašské Mezi- raj Bobuia, ing. Ivo Doušek, ing. Mi
na adresu: Učební pomůcky, odby- řičí) 212,39, 5. Štencarová (Ski Jilem- roslav Jedlička, Roman Lang, Jiří Rázl,
tové oddělení, Jegorova 42, 975 35 nice) 211,74, 6. Klingerová (Sokol Ota Mrákota, Jiřina Polanská, Josef
Banská Bystrica. ' Studenec) 210,49. Stránský a Jaroslav Trousil.

16



.  ̂ ■ |  

¡̂SSb i

’y A l

a  Mi, v ■ ■ w g w

I  Dejiste  
I  velkých závodů

V CSSR je několik  lyžařských středisek, která se stala 

dějištěm tradičních mezinárodních závodů. Patří mezi ně 

/ Vysoké Tatry a ještěd, z nichi přinášíme dva obrázky.  

Na prvním z nich sjezdový areál na Skalnatém Plese, 

v '  i j f ^  ř  ' ] B n i  který ¡e dějištěm tradičních obřích slalomů o Velkou

cenu Slovenska. Na druhém pohled na věž u sko ka n - 

* ských můstků na Ještědu v Liberci, kde se letos konal 

jř) 9m -> r  již XIX. ročník Turné Bohemia. Jubilejní XX. ročník
B' ■* «jjgj1

V ^ ri^tim r° Ce bucíe květovým  pohárem skokanů.



46 813

I%̂SSBŜ JĚL m

s' v

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



■'"^j^"'' | f  | , jj >; i  v i '$}

-\ - ||p l |§  < ̂ M t¿ é ' %

BK B̂T-»iv*%f̂ *k Y 7  ̂ -}"”̂ M>‘1

B̂F

i l  -

i



I • .. *

~záv^ ' '  ~d r u i s t ß v  Po ^ e ö e n ^   ̂ ^

Jn " jjr



z .OBSAHU Masový rozvoj prvořadý společenský úkol
P R S S T B H O Masový rozvoj tělesné výchovy a sportu je prvořadým společenským úkolem

m » ČSTV. To bylo hlavní téma 12. zasedání ÚV ČSTV, které se konalo 23. června
C* I L v Praze- Jednání se zúčastnili také pracovník oddělení společenských organi

zací a národních výborů ÚV KSČ Miroslav Strunc, zástupci ÚRO, LlV SSM, ÚV 
Svazarmu, UV SDR a některých ministerstev a resortů, jejichž orgány se spo- 

|j|& léčně s ČSTV podílejí na masovém rozvoji tělesné výchovy.
XVI. sjezd KSC ocenil práci na úseku masového rozvoje tělesné výchovy 

a sportu především z hlediska celospolečenské úlohy, kterou masově usku- 
P R O B L E M Y  tečnovaná tělovýchova a sport v naší společnosti plní. Tělesná výchova a sport

se stávají stále více součástí socialistického způsobu života našich lidí. Rozbor 
Z Á V O D U  S K O K A N Ů  podílu ČSTV na masovém rozvoji tělesné výchovy v CSSR za období od 3. za

sedání UV ČSTV v roce 1974 potvrzuje, že nastoupená cesta byla správná, že

® se podařilo dosáhnout určitého posunu v chápání významu masových forem
práce v naší organizaci i v celém tělovýchovném hnutí. Nebyla to vždy cesta 

„  . bez překážek. I když ve všem nebyly záměry zcela naplněny, může se ČSTV
M A N IF E S T A C N Í  pochlubit splněním významných úkolů.

— a  ň  i ° i Za pozitivní můžeme především označit rozvoj členské základny, stále ros-
D h N  L Y Z A R U  toucí účast dospělých i mládeže v organizovaných sportovních soutěžích i nej

různějších akcích masového charakteru, přípravu a průběh CSS 1975 a 1980, 
A  zvyšující se vliv ČSTV na vědomí nevyhnutelnosti tělovýchovných aktivit
w  v široké veřejnosti, zejména v kategorii dospělých, účinnější podíl ostatních

r společenských organizací a resortů, především NV, na vytváření podmínek
ZAJÍM A V O S  I I k rozvoji tělesné výchovy, postupné prohlubování součinnosti složek tělový-
y p  o  w p —r /\ chovného hnutí, především metodou uplatňování společných programů.

^  V t  I r \ Zhodnocení stavu současně ukazuje, že problémy a nedostatky se projevují
v tom, aby masový rozvoj tělesné výchovy a sportu byl považován za sku- 

A  tečně prvořadý úkol naší organizace, v širším zapojení žactva a dorostu do
organizované tělesné výchovy, v rozvoji podmínek k tělesné výchově na 
sídlištích a v organizaci tělovýchovných aktivit ve víkendových oblastech, 

MLÁDI JE NADĚJÍ USPESNĚ BU- v materiálním zabezpečení masových forem tělesné výchovy, v racionálním
DOUCNOSTI ČS. LYŽOVÁNÍ. NA I I -  využívání tělovýchovných zařízení a objektů, v péči o rozvoj masových a re-
TULNÍ STRÁNCE ORÁTKY JFDFN kreačních forem tělesné výchovy v některých středních a velkých tělovýchov-
z  ÚČASTNÍKU ^ZÁVODU *m t  Á t t f ž f  jedn0tách’ v tělesaé vých°™  starších občanů, v návaznosti přechodu

ULÁLI NIKU ^ ZÁVODU MLÁDEŽE sportovců z výkonnostního sportu do masových a rekreačních forem tělesné
VEREJNE LYŽAŘSKÉ ŠKOLY JEŠTE- výchovy a sportu, v tělovýchovných službách, v zavádění tělovýchovných
DU LIBEREC, KTERÁ SE DOBŘE S T A ■ chvilek na pracovištích i v zabezpečování vlivu závodů na formy tělesné

RÁ O VÝCHOVU TALENTOVANÝCH  Vý£ h~°V/ '  - , r . , , ,  „ „ „
ZÁVODNÍKU T VÝTJKTJ ATKDPrAi\TT7n  K resem  uvedených problému rna pnspet program masového rozvoje tělesné 
ZÁVODNÍKU I VÝUKU NEORGANIZO- vychovy v ČSTV po XVI. sjezdu ČSTV. Je základním východiskem i dlouhodo-
VANYCH LYŽAŘŮ. — JIZERSKÁ PA- bým podílem ČSTV na masovém rozvoji tělesné výchovy v čs. tělovýchovném
DESÁTKA JE JEDNÍM Z DŮKAZŮ MA hnutí. Je třeba respektovat změny v náplni využití volného času občanů, ze-
SOVĚ ZÁKLADNY ČS. LYŽOVÁNÍ imana v nových sídlištích, úpravu pracovní doby, vyšší směnnost a zvyšující
DOKAZUJE TO T ORRÁ7 FK RTDVFV se naroky na psychické zatížení lidí ve výrobním procesu, ale i změny
u  K A z  u i L i u  l OBRÁZEK STOVEK v dopravě atd. Významná je proto efektivnost využití času, který lidé věnují
LYZARU POCHODUJÍCÍCH Z BEDRI- tělovýchovné činnosti. Oprávněně chtějí, aby tato činnost byla funkční, dobře
CHOVÁ KE STARTU ZÁVODU NA  organizovaná a odborně vedená. Nejedná se o malý úkol. Jeho postupné napl-
HRABÉTICKOU LOUKU NA ZADNÍ ho vání si vyžádá zvýšení kvality práce, vyšší efektivnost a hospodárnost ve

ř .  využívání společenských zdrojů. Předpokládá i obětavost, citlivý přístup, ná-
ročnost a z toho vyplývající změny ve vědomí našich funkcionářů.

Program masového rozvoje tělesné výchovy po XVI. sjezdu KSČ má tři 
: část i  a sleduje:

H  1* Spontánně uskutečňované tělovýchovné aktivity.
Uf fa » i  I  V |  ■  2. Částečně organizované formy, akce, soutěže apod.
Sot jj» m  ^ jf[ ifij w B Púiě organizovaný, systematický, tělovýchovným pedagogem řízený proces

g v TJ včetně dlouhodobých tělovýchovných služeb. Jde o náročné úkoly pře- 
sáhující rámec tělovýchovné organizace.

Společenská závažnost dalšího masového rozvoje vyžaduje respektovat zá- 
Ročník G8 Číslo 8 vážnou zásadu — spolupráci se všemi partnerskými složkami tělovýchovného

hnutí.
Vydává Českos lovenský svaz tě lesné vý- V prvé části programu — spontánní tělovýchově — je vedoucí úloha ČSTV 
chovy v n ak la d a te ls tv í  Olympla v Praze. v jednotném řízení a odborném metodickém ovlivňování propagačně osvětové
Šéfredak to r  tě lových,  časopisů  ing. Ale- činnosti. V částečně organizované tělesné výchově je vedle organizování vlast- 
x a n dr Zurman. Odborný r e d a k to r  časo- nich akcí nejvýznamnějším úkolem ČSTV vnější metodické působení a orga-
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí r ed ak čn í  nizátorská pomoc institucím, které tuto činnost zabezpečují, jako jsou ROH
rada:  J. Trousil,  p ředseda ,  ing. P. Borský, SSM, PO SSM atd. Třetí část programu je vedle výkonnostního sportu domi-
K. Eldlpes , PhDr. F. Chovanec, J. Kot- nantou činnosti ČSTV. Úspěšná realizace si vyžádá řadu opatření k dalšímu 
land, JUDr. O. Kulhánek,  MUDr. F. Mach, zkvalitňování tělovýchovného procesu.
R. Marek,  J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Při zabezpečování úkolů dalšího masového rozvoje hrají stále významnější 
PhDr. J. Potměšil  a dr. J. Soukup. Redakce: úlohu sportovní svazy. Rekreační činnost v pojetí práce sportovních svazů
115 88 Praha 1, Klim entská  ul. 1. Telefon v podmínkách tělovýchovných jednot proto považuje ÚV ČSTV za jednu z k lí
číš. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka :  k 1. čových otázek dalšího zvyšování autority celé organizace a široké veřejnosti, 
dni p ředcháze j íc ího  měsíce. Vychází jed- v  současné době v ČSSR snad neexistuje rodiny, jejíž alespoň jediný člen

závody^ m ^ .r& N ovy 1 Var^CeM 333 íS  by, ne[yžovaLj Nejmohutnější rozvoj je patrný právě na úseku neorganizova- 
Rozšiřuje  PNS. In form ace o p ř ed p la tn ém  neho lyzovani a tím va*si úkol čeká federální i oba národní svazy lyžování,
podá a ob jednávky př i jím á pošta  a každý Stále piioývající počet masových závodů a akcí, zlepšená úprava sjezdových
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vy- a běžeckých tratí, výstavba nových lyžařských vleků, 82 veřejných lyžařských 
ř izuje  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz škol TJ v ČSR v uplynulé sezóně, pomoc cvičitelů lyžování při rekreaci a zim-
t i sku  Praha,  adm in is t race  vývozu t isku, nich pionýrských táborech ROH, jakož i výcvikových zájezdech školní mládeže
Kafkova 19, 160 00 P raha  6. Uzávěrka to- jsou nejlepším dokladem úspěšného plnění úkolů členů lyžařských oddílů 
boto čís la  byla 1. če rvence  1982. při masovém rozvoji lyžování. Dobré zkušenosti je třeba využít a ještě dále
ISSN - 0323 - 1445 je rozšířit.

1



MARC HODLER k situaci y  j U

Závodní sjezdový sport se nemusí obávat o svou existenci, jeho existenční , !
oprávnění je neotřesitelné. Nicméně interpretace jeho jednotlivých disciplín , \  \  \ t
ze stran autoru a stavitelů tratí, pomineme-li tlaky diktované topografií a 
prostorovými možnostmi svahů různých míst, zdaleka neuspokojuje. Naopak 
vedla k vývojovým tendencím, které odpovědné pracovníky Mezinárodní lyžař- .

V posledních dvou letech se FIS znovu intenzívně zamýšlí nad smyslem  
a cílem závodního sjezdování, nad jeho identitou. Není pochyb o tom, že sou- - , \  jf§| a  |  |  ■
časný sjezdový sport dospěl ve svém vývoji k n ové. křižovatce. Dosáhl nebý
valé výkonnosti, patrně velm i blízko hranic lidských možností, ale vyvolává -
také četné pochybnosti nejen na úseku bezpečnosti jezdců (sjezd), ale torskemu sportu. M y a  e y t
i v oblasti jeho estetických forem (slalom ), jakož i v základním zaměření spatřujeme stale jeste lidový p -
a poslání. V kostce řečeno: jde o to, vyrovnat se s převratnými změnami po- Jederace sdružuje 49 svazu s ‘
sledních patnácti let. “z 1 d° Up Z Jnejlepsi z ruch se nesmi stát giadia-

Několik dnů před  MS 1982 a pak „Nešlo o závěry, jen o pohovor jak tory «
v samo tném Schladmingu, zodpověděl o něk terých  problémech smýšlíme.
Maře Hodler, předseda  Mezinárodn í V popředí dnes stojí požadavek zbrz- SUPER OBŘI SLALOM
lyžařské federace, při dvou příleži- dít vývoj ke  specializaci. To nemá
tostech novinářům četné otázky s ak- znamenat zvrátit vývoj zcela k  use- v teto  zimě uspei■ P
tuální tematikou. Zaujal kritický po- strannému jezdci. Vezm ěm e si sjezd: vou disciplinou, ^se Super OS.
stoj především k poslednímu vývoji sjezd se musí opět zm ěnit z výhradně  s m m  MS sieauje
ve sjezdu a informoval o některých rychlostní, skluzové a skokanské  . ”Rf k} ]Se 1 e ó Z h i  Z p h m n t  
reformních plánech federace. Slo zko u šky  ve více technickou disciplí- s\ezd lze v nnňm1nPk
o osobní názory, dá se však předpo- nu se začleněním  švihů a terénních len za l t í m
kládat, že opatrný diplomat Hodler obtížností. Snížení rychlosti je j.:ž Rychlosti se vseobecne z v y s ú y  tecn-
neřekne nikdy nic neuváženého. Nic, delší dobu zakotveno v předpisech. n icka  obtížnost trati se radikaM
co by neměl prokonzultováno s nej- Dnes se sjezdy  jezdí na hranici oa- snížila. Pomoci Super OS zamy
bližšími spolupracovníky. Mnohé povědnosti.  Je přirozeně možné, aby sjezd opět zpomalit a zvýšit  je
z toho, co bylo řečeno, bude nepo- i za současné situace závod proběhl technickou náročnost lepe » ^ w c l
chybně realizováno již v sezóně 1982 dobře, to tenkrá t kd yž  vše: trať, ví svahu. Super OS ma vyplnit  sřauaj\
až 1983. Podstatný obsah zajímavých dítelnost, materiál atd. hraje dohro- mezeru, vložit do tratě opět n k
odpovědí M. Hodlera na otázky novi mady. Ale vysadí-li jeden článek, jsou p nrozene  obtížnosti,  drive tak
n ářů  předkládám e našim č tenářům  sjezdy při dnešních rychlostech nad rakteris ticke p io  kazdy  závod
iako informaci. míru rizikově za t íženy .“ sjezdu. „

— Co tomu řeknou Rakušané, k te ř í  Super OS jde tedy jasné ve sme-
LYŽOVANÍ JE LIDOVÝM SPORTEM si opětovně stěžovali na odlehčené ru sjezdu a nikoli ve sm eiu  o n o

. tra tě  pro prince a černochy (naráz  slalomu; „
-  Ve Schladmingu jste pozval bý- Ra na Huberta  z Hohenlohe a Sene- .A n o ,  Chceme zabramt tomu, aby 

valé šampióny Toni Sailera, Karla lce bamine Gueye oba startovali ve v družstvech vedle techn ických  jezd-
Schranze, Jeana-Claude Killyho a ® . ’ ců a specialistů ve sjezdu se nevy-
Bernharda Russiho na večeři, abyste scn iao m in g u j .   ̂ . tvořila ještě třetí skupina jezdců. Su-
s nimi pohovořil o budoucnosti sjez- „Musíme si ujasnit, ze vývoj ve per q S se m ^ s t^ t závodem přede-
dového sportu. K jakým závěrům sjezdu, pokud jej nebudeme mít pod. vším pro specialisty ve sjezdu. Má
jste dospěli? kontrolou, půjde směrem ke  gladiá- ovšem být atraktivní i pro technické

jezdce. Časová náročnost bude co
,...........................  nejmenší: jedna prohlídka trati a

Zakladatel Světového poháru ve s jezdových disciplínách a předseda kom ise  da> dát __ sjezdařům možnost, aby si
SP Serge Lang ( Francie) s bratry Mahreovými (USA), kteří patřili k  nejlepším  v pořadí svého umístění v poslední

závodníkům letošního ročníku SP tréninkové jízdě, sami zvolili startov-

2



ní čísla tzn upustit od losování VÍCE MS V BUDOUCNOSTI V odvětví sportu, jehož extrémní

„Problém leží u nás na stole. Do- -  Proslýchá se, že FIS zamýšlí zvláštnost spočívá v tom, ze nemůže
voTučili ÍS77L6 jezdcům nhu t io j v  IcoYi • opustit trudicní rytmus pro pořádání oýt tiénováno před domovními dvor
cem sezóny6 ř e k l i ^ J ^ e r á ^ č í ^ ^  T)y^si MS „a Počet MS zvýšit (během čtyř mi, ani v halách, ani v městech, n ý~
byli zvolili a jaký  je jejich zásadní  rokl"1 3 MS]? brž jen a jen v horách a navíc na
postoj k  návrhu. V roce MS jsme ne- „Dosud nepadlo rozhodnutí, ale dá  zvláštním prvku — sněhu, sport, kte- 
chtěli nic měnit, ale v příští zimě se Předpokládat, že příští kongres  r ý vyžaduje dobré podmínky infra-
zcela určitě pokusíme o to, aby j e z • FIS r° zJ}°dn? v tomto smyslu. s truktury a který pro dlouhé cesto-
dec, k te rý  byl v tréninku nejrychlejší,  Nektere svazy se vyslovily proti vání za t r gninkem a závod ie mimn-
nebul v závodě na nově napadlém  tomuto planu, odvolávají se na ome- „ L ^
s ř X u  v Z T h o ir U m  L  b T Z š e l  ^ n é  f inanční prostředky. radns  náročný na čas, pro takov?
startovat jako první.“ „Federaci je tento problém přiro- sport je základní zákon sportu

ženě znám. Dík ochotě televizní spo  s tejné podmínky pro každého — ne-
PORUŠENÍ REKLAMNÍCH PŘEDPISU leěnosti ABC jsme v situaci, že bu- realizovatelný.

c/eme moci náklady svazům refundc-  V celém sportovním dění pa trně
Pro nedovolenou reklam u na ru- vat. ABC je na věci velice zaintereso- neexistuje žádné iiné MS s tak vpl-

kavicich byl ve Wengenu (slalom! vána pod podmínkou, že bude dosa- , - - P .
diskvalifikován Joěl Gaspoz a ve sjez- ženo permanentního ’ zvýšení vysílá- f y™! vykol™ostmmi rozdíly mezi nej-
du do kombinace žen tř i lyžařky ze čího ry tm u .“ lepšími a těmi ostatními, jako tomu
socialistických států. Proč toto di- — S jakou náhradou mohou velké je v p o v á n í .  Ti, kdož jsou zvýhod-
vadlo? svazy počítat? něni klimatem a topografií, budou

záležitost je opravdu dost „ABC je ochotna zaplatit za každé  vždy privilegováni. Závody FIS, pře- 
směšná (žádná výhoda v závodě). Šlo MS 1,2—1,5 mil. $, možná i více. Tuto  devším MS a ZOH, se však nikdy ne-
nám ale o to, dokázat, že to s prosa- částku bychom dali k  dispozici národ- smí stá t  „gladiátorskými h ram i“
zením  předpisu m yslíme vážně Ne- ním svazům na přípravu MS, rozuměj  Sjezdový sport, za jehož rozvoj i vý-
chceme dovolit, aby nam sponson  ur- pro třetí MS během 4 roků. Národní Voj federace odpovídá musí zůstat
covali co se smi nebo nesmi, anebo, svazy, ve lké  a malé, ustaví komisi  * ai e odpovídá, musí zůstat
aby provokovali k  boji, kdo z koho.“ k terá  vypracuje klíč na určení podílů  sport„em „lld° vym’ Prls tupnym one nn-

( Poznámka: Jak známo, pokračovala jednotlivým svazům.“ Uardě lyžařů, kterých předseda fede-
celá komedie ještě na MS — Hesso- — Nebude to narušovat program race vzP °menul v jedné ze svých od-
vé, Pelenové a Cooperové a dalším SP? povědí. Ani ti  nejlepší jezdci se gla-
15 děvčatům hrozila  diskvalifikace ve „Světový pohár se bude muset při- diátory stá t  nesmí!
slalomu do kombinace pro neodpoví- způsobit. Nabízíme závodníkovi, k terá  Dr. OTTO KULHÁNEK
dající velikost písmen v j iázvech  byl zraněn a nemohl se MS zůčast-  člen mezinárodní komise
firem na kombinézách a čapkách. nit, o jednu šanci více, aby se o mis- VSI fJV ČSTV
Heinz Křeček, pověřenec FIS nro kon- trovský  titul mohl ucházet “ 
trolu materiálu, ironicky označován 
za „Idi Alpina“ se ale musel podři- MATERIÁL 
dit rozkazu svého šéfa Marca Hodle-
ra. žádné hromadné diskvalifikace na — Na materiálové frontě ve sjez- f c j  mt mm ^  » *
MS! Došlo jen k velkému přelepová- dovém sportu nastal klid a došlo l a  O  0 I  Cfl l a  í l  W  V
ní písmen na startu. FIS vede v této k jakési stabilizaci poměrů. Proč?
věci nerovný boi. Ma sice právo roz- ~ ‘ _  '%ďm ■
hodovací, ale vše je proti ní: firmy, f Z  hod™  odmítáme protože  C g  D n D r C & V U I &  
závodníci, trenéři.  Předpisy o veli- provádíme rigorozm prohlídky, pro W*  J
kosti písmen, dohodnuté s MOV a za- sazujeme plnění našich piedpisů.  Nejsevernější rekreační středisko 
kotvené v MSR, jsou závodníky brány Kromě toho jsme vyhlásili zasadu, že v  „ TT , 
na vědomí s velkou nelibostí. FIS tu v roce MS a ZOH musí být nový ma- 5 ° n0S. _ „ Harrachov — Z1]e v *e t‘ 
nesmí přepínat luk. Sponsoři mohou teriál přihlášen ke schválení mini- n *ck měsících ve znamení zvýšeného 
rázem otočit kohoutkem a zastavit málně šest měsíců před konáním  MS stavebního ruchu. Všechno je ve zna- 
přísun prostředků. Přání sponsorů po resp. ZOH a že materiál musí být  mění příprav VII. ročníku mistrovství

r e š p S á n f  n” a k T y ^ y / k o n e c Uz ř .  vS.em  druísl oům,: S v a l u j e -  světa v letech na lyžích, k teré  se zde
vodnímu lyžování v dnešní jeho po- me vsa^  vse> co přináší pokrok a koná 17.—20. března 1983. Výstavba 
době. Kontrola je nutná, všechny zu- respektuje^ zásadu s tejných podm ínek  sportovních a místních zařízení fini- 
častněné strany  však musí projevit a s íe íné šance pro každého.  suje, aby byla dokončena než napad-
smysl pro porozumění a jistou tole- ne Drvní „níh
ranci.] CO LZE DEDUKOVAT Z ODPOVĚDI? 1

— Nebylo by pro závodníky a zá- „  „  J _  0 d  zaaatku června pomáhaly v úpra-
vodnice přijatelnější,  aby se kontro- „ 31 c Hodler musel  ̂ odpovídat na vě terénu  i dalších pracích třiceti-
la dělala už na startu  a nikoli až ruzne specificky zaměřené otázky. členné brigády z tréninkových středi- 
v cíli? v  podtonu jeho odpovědí se zračila , , „  T., . ... . . „

„ . T _ j  i - . - , sek mládeže v Liberci, Jilemnici, Ro
zeno ,  to je správné a m y to v bu- s tarost federace o další vývoj závod- . . . ’ , ’

doucnosti budeme také  tak  dělat.“ ního sjezdového sportu. Opusťme rá- kytnici’ Teplicích a v Novém Městě
mec otázek a pokusme se shrnout zá- na Morava> středisek vrcholového

SJEZDOVÁ KOMBINACE sadní postoj federace k současné ci- sportu pražské Sparty a Jablonce.
— Stane se kombinace se čtyřmi tuaci. V červenci a srpnu to byla velká pří-

separátními závody (sjezd, s l a lo m — Masová eskalace sjezdování, těch- ležitost pro letní aktivitu mládeže, 
muži, ženy] olympijskou disciplínou? nický vývoj a mimořádně vystupno- Všechny komise organizačního vý-

„Rozhodnutí leží prakt icky  u MOV. váné materiá lní a technologické po- boru MS 1983 v letech mají plné ruce 
Musíme zhodnotit co experiment uká- žadavky podpořily vzestup výkonnosti práce. S blížící se zimou stoupá zá-

k o m Z n a c e d T , p r o č w a m u ^ H m ů f e Z e ^ v o d h l M  -  specialislú. jem o šam pionát i ze zahraničí, ne- 
počítat jen za předpokladu, že nebu- Tento vyv0J se da tezko zastavit, čas bot bude přehlídkou světově skokan- 
deme požadovat zvýšení kvó ty  závod-  se neda zvratit- Zavedení kombinace ské špičky. Pilně se připravuje i čs. 
níků, oprávněných startovat. Lužová- se zvláštním závodem ve sjezdu a ve reprezentační družstvo, které chce 
ní je jediným odvětvím sportu, které-  slalomu, myšlené jako pokus, jednak v nejsilnější konkurenci čestně o b 
rnu je dovoleno na OH startovat se zmírnit negativní důsledky vyhraněné stát. Mistrovství světa začíná ve čtvr- 
čtyřmi závodníky  v každé disciplíně,  specializace, jednak poskytnout fair tek 17. března tréninkem, slavnostní 
zatímco ostatní sporty mají právo šanci i závodníkům lyžařsky méně zahájení je 18. března v 10 hod. a 
stavět maximálně 3 závodníky.“ vyvinutých zemí, např. Řekům nebo o půl hodiny později je na programu

(Poznámka: Víme, že zkušenosti Číňanům, obě země vyslaly reprezen- první závod. Druhý závod v sobotu
s kombinací na MS 82 nebyly příliš tační družstva do Schladmingu, vy- 19- 3. a tře tí  v neděli 20. března za-
povzbudivé.] znělo bohužel prozatím naprázdno. Čína jí v 10.30 hodin.

3



Náročná příprava norských w c ' - W i
a finských skokanů I j O w

O náročnosti přípravy norských a finských skokanů, kteří s Rakušany ^  *
v současné době znamenají světovou špičku v této lyžařské disciplíně, se mohl 5 ^ J n M  , I R f f;
přesvědčit na květnové konferenci skandinávských trenérů čs. člen skokanské
komise FIS Miloslav Bělonožník. Přivezl z ní řadu poznatků, nad nimiž by A W m *  l l f i
se měli zamyslet naši trenéři a závodníci. | | f

Norové měli v uplynulé sezóně pří- S. Pelliho a družstva sdruženářů . ? 4 l j j l ^  J ^ o l? l P  CUP J W l

právu na mistrovství světa rozdělenuu T. Partonena, jakož i dalších čtyř tre- * ?
na pět period. První část začínala 18. nérů mládeže do 16 let (25 skokanů  ̂ V ^  >
května 1981 a končila 26. července. a sdruženářů) Ve s tá tn í péči je cel- x
Měla jeden šestitýdenní a druhý čtyř- keai trenérů  a 60 skokanu. Stře- , . . . . *
týdenní cyklus. Hlavním cílem byl zá- f ^ k a  Finského lyžařského svazu mají

kladní trénink a stanovení osobních m  ’ w i  f  J I  % l r
cílů pro každého závodníka. Vybraní c , . '  „ . okatl; kde by posta- ¡¡j|j  ̂ l l l l S l  l i l i
skokani se podrobili lékařské pro- ven prvm můstek  s ledovou stopou, je
hlídce, kontrolním testům, měli reha- ?PT ° vni f yi n? ázlum; Sí udup  zda t a J ° } e, Bremseth patři k  nejlepsím nor 
bilitaci u moře v Jugoslávii, absolvo- lentovani lyzarl vaech discrphn Nera skym  skokanům. V le tošním ročníku  
valí skoky na hmotě v Trondheimu bez “ Jimavosti, ze finští zaci do de- Světového poháru obsadil pate místo. 
(v prům ěru 56 skoků) a byli č trnáct f * 1 iet skáčou na bezkach Pozoru- Na Tatranském poháru zvítězil na 
dnů na ledovci. Závěr první části byl h ° dne ]6P ř e finsJ  skokam  podla zpf  ‘ obou m “stcich
zaměřen na maximální sílu. Druhá pe- aa f/’L' „ V^^eda0I71o c ni v ,t renm ku
rioda od 27. července do 4. ř í jna  měla * * nkn qn nSor  VnSeZOn-e ť w -  lyžařským stadiónem a můstkem
dva čtyřtýdenní a stejný počet tř ítý- S r SW  mte“  s umělou hmotou P 70 m. Chtějí zde

hmotou1 v J ^ t ř V d í í  p UStC1v h S u ™el°,u který letos zvítězil na MS v Oslu na Postavit a pokrýt hmotou ještě dva
ském Falunu v p v ň m Z u  JlČlenové’ H o h M n koHen u na devadesátce a na malé můstky s normo
družstva 120 skoků. Podrobili se tes- s t ie d n ™  muatku byl čtvrtý se muže a 50 m. V tomto meste je také lyzar-
tům na vysoké tělovýchovné škole. sezone, Pochlublt absolvova- ske gymnázium a skokanské disciplí-
Třetí část přípravy trvala  od 5. ří jna 1500 skoků (před dvěma roky ně se věnují příslušníci armády,
do 22. listopadu a zahajovaly ji kon- Pr Ý *o bylo dokonce 5000 skoků!]. Ve všech skandinávských zemích
trolní testy. Znamenala po jednom tří- Jari Puikkonen, který vybojoval stříbr- začínají trén ink  vytrvalostí, pokračuji 
týdenním a čtyřtýdenním cyklu. Nor- nou medaili na sedmdesátce, však ab- vytrvalostní silou, maximální a rycli- 
ŠH skokani při ní využili t rén inku  na solvoval jen 250 skoků. lou silou a nezapomínají na techniku,
m ůstku s ledovou stopou ve Vuokati, Nejskromnější ze skandinávských Velkou pozornost věnují soutěžím

v S li  V^ a’ skokanů jsou Švédové, kteř í nemají mládeže. Mají zvláštní mistrovství pro
řici. VY této periodě absolvovali 160 takovoL1 finanční podporu. Ale i Své- 151eté a 161eté chlapce. Pro jedenácii- 
skoků. Čtvrtá perioda začínala 23. lis- dove se postuPně snažl zlepšit pod- leté, dvanáctileté, tř ináctile té  a čtr- 
topadu 1981 a končila 10. ledna 1982 m m k Y pro tuto lyžařskou disciplínu. nácti leté skokany pořádají celostát- 
(jeden tř ítýdenní a dva dvoutýdenní Ma na tom zásluhu i čs. tren é r  Já- ně jen závod družstev (každý tým má 
cykly). Již druhý týden se uskutečnil chym Bulín, jehož práci Švédský ly- po jednom skokanu z jednotlivých vě- 
první trénink na velkém m ůstku žařský svaz vysoce hodnotí . Zlepšenou kových kategorií . Z dis triktů postu- 
s normovým bodem 90 m. V začátku výkonnost švédských skokanů potvrdil pUje po dvou družstvech. Rozvětve- 
prosince se konaly vyrazovací závody Daun osmým místem na velkém a de- né jsou kvalifikační závody v nižších

koHenu6 č len o v é ^ lrJ ž s tv a  t  p rům ěíu  ™  můJ tku na MS složkách- Masová skokanská základ-
absolvovali 90 skoků. Před odjezdem t 98\  , Soustředěnou přípravu mají na významně pomáhá při výběru bu-
na In terspor ttu rné  se norští  reprezen- švédští skokani ve Falunu s pěkným doucích reprezentantů .
tanti mohli pochlubit 265 skoky na
sněhu. Příprava na mistrovství světa
vyvrcholila v závěrečné periodě od
11. ledna. Byla rozdělena na jeden tří- O  m  m *  mm u n n  __
týdenní a dva dvoutýdenní cykly. Nor- r  I V  I I  i  B B 1 0 1 0 ( 0 1 1  i  U  I I  I ©  ř  £1
ští reprezen tan t i  se zúčastnili několi- #
ka závodů, které  kombinovali s iré- ■ ■ a ■ v
ninkem, testy a velkou pozornost vě- L P  0  f  ř
novali psychologické přípravě. Již dva ® B w  ™ H ^  ^  S 1 9Li

kým psychologem! jednou* Y p o v i t  h ^ n  sy™patický 0ch laPec z Krkonoš, který na letošním m ls
ností členů reprezentačního družstva - CSSR^ bsadil v běhu muzu na 15 km třetí místo, se stal zcela opráv- 
je přečíst knihu Jak se stanu uspěš- C?’ . mazske reprezentace při jarním severském turné 1982. Z tři-
ným. Přípravě na mistrovství světa k tere  ” a SeVei’U absolvovaI> bYl0 leb° nejhorsím umístěním 9.
v Oslu byla věnována mimořádná po- £ oradJ- Konfrontoval svou výkonnost mezi nejlepšími juniory Skandinávie
zornost a projevilo se to také  dotací -  ? Vahna a  Ostlunda dokazal střídavě všechny porazit. Dva jmenovaní
jednoho miliónu norských korun. No- byh VSak P°strachem 1 kategorie mužu.
rové pracují převážně na bázi osob- Již ve švédské Kiruně se Lisičan pomyslet a vydat poslední síly. Petr 
nich trenérů . odvážil mezi nejlepší světová běžecká však ano.

Finové měli rozdělení přípravy na esa a absolvoval svou první tř icítku Večer před závodem si pečlivě při- 
MS na periody podobně jako norští  v životě. Ze sedmdesáti s tartu jíc ích  pravil lyže, ráno namazal několik
skokani. Pracují v několika družst-  skončil 26. V závěru tu rné  se závodí- vrstev modrého extra a fialového
věch. Šéftrenérem je N. Halonen, je- lo tém ěř každý den. Hlásila se úna- swixu, do ledvinky dal bílý swix, čty-
muž podléhají A družstva skokanů va nejen ze závodů, ale i z cestování. ři kostky dextroenergenu a odešel na
i sdruženářů, k terá  jsou 6—8členná. Poslední den se mu naskytla  příleži- start.  Z 500 startu jíc ích  v silné kon-
Hlavním trenérem  juniorů je Ráisá- tost absolvovat m aratón  na 60 km kurenci vybojoval cenné vítězství,
nen, který ř ídí práci t renéra  junior- v Yllás. Nikdo jiný z čs. výpravy se Zvědavě jsem se Petra vyptával na
ského reprezentačního týmu skokanů již neodvážil na tento závod vážně průběh závodu.

4



„Hned po s ta r tu  se u trh la  asi de- vu ujet. Naštěs tí  už byla rychlá sto- W gm m  » ty  ym m
setičlenná skupina. Snažil jsem se pa, ale umydlená a já jsem začal H
v ní udržet, přestože nasazené tempo smekat. Všiml jsem si, že moji sou rflff! ¡m
se mi zdálo vysoké. Po každých deseti peři mají výborný servis, protože vy- 
k ilometrech byla občerstvovací stáni- měnili lyže. Já jsem však byl sám ^
ce, kde se podávala mimo jiné i bu- jen s ledvinkou a voskem. Promysle! . J  •
růvková polévka. Moc mi chutnala ,  jsem si, jak co nejrychleji přimazat, ‘ /
dá se říci, že jsem jel jen na borův- abych neztratil kontakt s vedoucí
kové polévky a myslím, že mi moc skupinou. Už ve sjezdu jsem si při 1|Ě
pomohly. Asi po 15. kilometru jeden pravil vosk, pořádně jsem to rozpí-
závodník ujel a my jsme za ním chal a dohonil své soupeře. Za jízdy j  ^
zůstali  jen tři. Snažili jsme se spolu jsem vypnul obě lyže a připravil se 11111
pracovat a dohonit uprchlíka. Asi na na to, že uskočím a obě naráz chy-
25. kilometru se mi podařilo odjet tím. Jedna mi však ujela. Asi po de-
mým dvěma partnerům  a dojet ve- seti metrech jsem ji dohnal a bles- ,̂ -jg -
doucího závodníka. V polovině t ra tě  kově namazal —• vosk naštěstí  chy- j é | | | f *
jsme se domnívali, že máme dostateč- tal. Všechny další úkony jsem děla! " fň  r¡**.
ný náskok. Začalo však sněžit a ve za jízdy a asi po kilometru jsem do- H s  ' '< * *”>
stopě bylo asi 10 cm nového sněhu. hnal vedoucí skupinu. Přimazání mi |1 |V
Přestože jsme se střídali ve vedení, pomohlo, v dalším dlouhém stoupání |M|I
dalším dvěma vytrvalcům se podařilo přišla opět moje chvíle. Znovu jsem flHj y
nás znovu dojet. Před 40. kilometrem se ujal vedení a získaný náskok se
bylo dlouhé táhlé  stoupání. Přijel ukázal rozhodující. Cíl byl už blízko, J ' "  w m m sm
jsem však na občerstvovačku, s chu- měl jsem radost a těšilo mne, že se
tí vypil další dávku borůvkové po- o ni budu moci podělit s celým na- Závěrem je třeba říci, že se s po
lévky a aniž bych se rozhlédl skočil ším kolektivem. Když jsem přijel do dobným nadšením jako v případě ju-
jsem do stopy a ujížděl dál. Bylo mi cíle, vrazili mi do rukou pohár, vy- niora Lisičana tak často nesetkáváme,
milé, že na mne všichni přihlížející fotili mne a ačkoliv mne h řá la  ra- Nechť se jeho přístup stane příkla-
tak křičí a ještě jsem přidal.  Asi po dost z vítězství, necítil  jsem se nej- dem nro všechnv mladé t a l pn t v Tp  tn
sto m etrech mi vjel nějaký lyžař do lépe. Prý jsem byl bledý až zelený přesně to co naSe reprezen tá te  po
stopy, nejspíše pořadatel, a přinutil a klepaly se mi nohy. Dal jsem ?i třebuje. Nadšení, zdravá ctižádost,
mne abych se vrátil. Pochopil jsem. lehkou saunu, sprchu a budu rád  radost ze závodění. Díky za dobrý
že jedu špatně, vrátil jsem se, ale na můj první lyžařský maratón  vzpo- příklad.
tím jsem ztrati l  tvrdě vybojovaný ná- mínat. Už se těším na další zimu a ZDENEK CILLER
skok. To mě hodně naštvalo, ale ří- zkusím to znovu,“ poznamenal Petr  trenér čs. reprezentačního družstva
kal jsem si, že se musím pokusit zno- Lisičan. běžkyň

Kuopio př ipravuje MS 1983 juniorů
Finské město Kuopio bude dějištěm juniorských mistrov- žecké tra tě  byly nově upraveny a ly-

ství světa 1983 v klasických disciplínách. Pilně se již při- žařští odborníci se o nich vyslovili

f
J m j m f  \  pravuje na uspořádání šampionátu nejlepších mladých ly- s uznáním.

w w  $ žařů a lyžařek, který se koná 1 1 .—13. března v rámci oslav Junioiská mistrovství světa v kla-

q I  751etého trvání Finského lyžařského svazu Rvi z a l n Ž P n  Slckych discip linách V příštím  roceU W S T /  M o  Fmskeno lyžařského svazu Byl založen budou uspořádána již pošesté. jejich
2S- unura 1908’ Prestoze ve Finsku se lyžovalo ,iz mnohem p ředchůdcem bylo devět ročníků mis-

(\ Bî  dříve. Sté jubileum prvních oficiálních lyžařských závodů trovství Evropy, poslední z nich se
00 ve Finsku bylo oslaveno v roce 1979. konal v roce 1976 v Liberci. Dějiš-

Kuopio je známo jako sportovní V příštích letech se počítá s výstav- P1 Yn ^l°  -1 °čn íku MSJ ° rok Poz
město, v němž jsou zastoupeny tém ěř bou velkého m ůstku (P 90 m j. K dis-  ̂e d ^ ? sY)ýcais  ® yzars e stře ia- 
všechny druhy s p o r « .  NejpopulSrněj- P °™  je 1 nová věž pro rozhodci. Bě- 
ší je zde kopaná, ze zimních sportů  j  fc Murau (Rakousko), 1979 Quebec (Ka-
pak běh na lyžích. Město oslavilo le- | l | | É y p r  * 1  nada),  1980 Ornskoldsvik (Švédsko),
tos 2001eté trvání. Má krásné okolí ' 1  1981 Schonach (NSR),
s mnoha jezery, což znamená dobré . ^  i Mistrovství světa 1983 juniorů bude
podmínky pro rekreačn í sportování ___ _slavnostně zahájeno ve čtvrtek 10.
Celkem 30,7 % obyvatel je členy ně- . . >]> března v 18 hod. V pátek 11. března
kterého sportovního klubu, asi polo- p H H r  lum p i - v 10 hod. bude odstartován běh ju-
vina všech občanů města se věnuje niorů na 10 km jako první část závc-
kondičnímu sportu. Vedle kopané a du sdruženého, 11.30 hodin běh ju-
lyžování se těší největší oblibě hokej - niorek na 5 km a ve 13 hodin běh
a odbíjená. Největšími sportovními t r  juniorů na 15 km. V sobotu 12. břez-
kluby jsou Kuopion Palloseura EV ■ na pokračuje závod sdružený skoky
(1290 členů), Budoverein Sakura EV lř J  v 10 hod., večer v 19 hod. se koná ne-
(1218), Kuopion Pallotoverit (1109) a oficiální soutěž tř íčlenných družstev
Kuopion Riento EV (1003). Celkem á  * j skokanů. V neděli 13. března dopo-
vyvíjí činnost^ 54 sportovních klubů |  1 ^  | §  ' ' ledne jsou na pořadu štafety 3X5 km

půlstoletí byl^ dějištěm" významných ^  .• j 9 b '‘*P* * ~ k o n č e n í  J"
závodů s mezinárodní účastí, bude *-*~̂ »*4 i H r  W . ""Ir  , ’ . . ~ ,,- . - , , . . „ ’ , 1  - Předsedou organizačního výboru
přestaven do konce letošního roku I  »  moo • ,-y ,.... , ,... 3 .
nákladem 5 miliónů finských marek. B l  MS[  1983 je 0smo Jaaskela inen . >a is -
Největší částka byla věnována na vy- jěíX M K I  topředsedou Osmo Karhunen a sekre-
budování moderního můstku pro sko- Výstavba nového m ůstku  na lyžař-  tářem Harri Hámálainen, v čele čest-
ky s normovým bodem 70 m, který ském  stadiónu Puijo, k terý  bude do- ného výboru je zástupce předsedy
nahrad í dosavadní dřevěný můstek. končen před zahájením nové sezóny  městské správy Juhani Koskinen. -tr-

5



Jubilejní 1 0 .  ročník YC Frenštátu / V í f l f i

@
 Frenštá t  pod Radhoš- nich soutěž í. Letos v sobotu 11. září ^

těm se stal významným se koná jubilejní 10. ročník, pořádaný •* i ' s %

střediskem čs. skokanů v rámci oslav 600 Je t  města Frenštátu . f I e M # '
v přípravném období se Byli k němu opět pozváni skokani J-
svým můstkem s umělou světové špičky a pro čs. závodníky
hmotou, který řadu let znamená první prověrku připravenosti . . W  JBBBri  -
s normovým bodem 72 m na novou sezónu a mistrovství^ světa J.
byl největším na světě. 1983 v letech v Harrachově. Cs. re- ! % *.

Zasloužil se o rozvoj skoků na hmotě prezentační družstvo skokanů, které
pravidelným pořádáním mezinárod- usiluje o návra t  mezi světovou špic- > -»
nich závodů, pokrytím můstků P 35 m ku, bude mít ve Frenštá tě  před Vei-
v roce 1971 první čs. krytinou z umě- kou cenou výcvikový tábor. ■ ■
lé hmoty vyvinutou a vyrobenou členy Přehled medailistů dosavadních de-
Tj MEZ Frenš tá t  za účinné pomoci ná- viti ročníků nejlépe dokazuje kvalitu
rodního podniku MEZ Frenš tá t  a n. p. tohoto závodu. Z čs. reprezen tan tů  se '
Technoplast,  dodavatele p o lo to v a ru — podařilo jen t ř ik rá t  vybojovat prven-
fólie z umělé hmoty Durofil, n. p. ství: dvakrá t  Leoši Škodovi (1978 a ■ ,  a *¡5
Koh-i-noor Bílovec, který zajist il  nýty 1979) a jednou Františku Novákovi i  A j ^ B E l d  H 3  í T l O S l i I C I I
a závěsné spony, jakož i světovým re- (1977). 1973: 1. H. Wosipiwo (NDR),
kordem 91 m na hmotě Jochena Dan- 2. T. Pawlusiak (Polsko), 3. M. Wolf Dňa 27 marca lg82 dogi0 na štrbskom
neberga (NDR) 12. září 1976 a zejmé- (NDR) — 1974: 1. H. G. Aschenbach, 2. pjese v priestore skokanského areála  
na sympoziem Mezinárodní lyžařské B. Eckstein, 3. J. Danneberg (všichni k UVolneniu relativné velkej základovej
federace (FIS) 9. září 1977 za účasti NDR). — 1975: 1. W. Steiner (Švýcar- laviny na doskočišti m alého m ostíka.
Dředsedv FIS Marca Hodlera a gen. sko), 2. M. Weber (NDR), 3. H. Wall- Tento ojedinělý případ bol zaznam enaný
sekre táře  Gian-Franca Kaspera na ner (Rakousko). — 1976: 1. J. Danne- o 14,2D hodin v dosledku oteplenm , p n
btíK ieicue u m u  n a .  a ť _  tt . 1 9  u  p / Q<,„ rnhn MF1R 1 R ktorom maximalna teplota vzduchu do
těrná „Budoucnost skoku na lyžích , berg 2. H Glass oba NDR), 3. R. siahla až + 1 5 4 oc . súčasne převládalo
při němž se hovořilo i o perspekti- Bachlei (Rakousko). • ■ • jasné, sln ečné počasie.
vách závodů na hmotě v letním obdo- Novák (CSSR), 2. J. Sátre (NorskoJ, Možeme konstatovat', že h lavnou prí- 
bí a možnosti uspořádání mistrovství 3. L. Jirásko (CSSR). — 1978: 1. L. činou pádu uvedenej laviny bol popři
světa v této disciplíně v blízké bu- Skoda, 2. J. Samek (oba CSSR), 3. F. vysokých tep lotách  vzduchu aj vhodný
doucnosti Bergerud (Norsko). — 1979: 1. L. Sko- sklzný horizont vytvořený umelou hmo-

Mezinárodní závody o Velkou cenu da (CSSR) 2. J. Danneberg, 3. M. We- tou uloženou na

F rens ta tu  pod Radhostem pořádán  [ c 1' . f j Vinni -3 den P° pretekoch Tatranského pohára,
každoročně v září od roku 1973 sou- wald, 2. T._ Meisinger (oba NDR) 3. je výstl.ahou a iste bude nutné uvažovať
střeďovaly vždy na s ta r tu  kvalitní L. Skoda (CSSR). 1981. 1. P. Ulaga 0 0 patreniach, ktoré by zabránili podob-
konkurenci, v níž nechyběli ani mistř i  (Jugoslávie),  2. K. Ostwald (NDR), 3. n ej iavínei ktorá by m ohla mať aj tra-
světa, olympijští vítězové a medailisté V. Brejčev (Bulharsko). gické následky.
z těchto nejvýznamnějších mezinárod- JAROSLAV TROUSIL Ing. DUŠAN HOLÝ. CSc.

_  ■ #  I  i g) i  w w Sú vždy rešpektované patř ičné zod-

Za váčšiu efektivnost v lyžovaní Nemalí by sa taktiež  zamyslieť te-
lovýchovné jednoty, lyžiarske oddie-

Úlohy stanovené XVI. zjazdom KSC vyžadujú uplatnenie  politiky vysokej jy ktoré sú majite lmi lyžiarskych
efektivnosti a kvality vo všetkých odvetviach národného hospodárstva. Tento vl’ekov nad ich efektivnějším využití?
trend  tvoří základ i pre činnost' CSZTV. Jedenáste zasadnutie  Ustredného výboru Velkou bolesťou sú nákupy mate- 
CSZTV konstatovalo, že od XVI. zjazdu KSC sa postupné riešil i viacere ekono- ria lu  a investícií z dovozu. V tomlo 
mické problémy telesnej výchovy. Popři dosiahnutí pozitívnych výsledkov javi ^  nám vela dlžen n aš obuvnicky 
sa však v práci nasej organizácie i celý rad  rezerv a nedostatkov pri hospo- a odevný priemysel, ktorý neuspoko- 
dárnom využívaní materiá lnych a finančných zdrojov. Je preto potřebné do- juje plné naše požiadavky. Pýtáme sa, 
sahovať stále vyššiu efektivnost' a úspory vo vynakládaní prostriedkov pri g0 je s n a §imi sněhovými pásovými 
plnění hlavných úloh a cielov našej organizácie. vozidlami zn. Lavina? Kedy budeme

Pracovný program hospodářskéj ko- Považujem za potřebné apelovat aj moct uspokojit našu širokú veřejnost 
misie VZL v súlade s uzneseniami XI. touto cestou na vedúcich pracovní- a p retekárov s dobré upravenými tia-
zasadnutia  ÚV CSZTV sa zameriava kov, aby uvolňovali svojich zamést- ťami našimi^ vlastnými strojmi?
velmi intenzívně na dodržiavanie zá- nancov na tieto dóležité a prospěšné Týmto sposohom by som mohla 
sad úspornosti v lyžiarskom dianí. tělovýchovné akcie.  ̂ dlho vymenovávať rezervy,^ ktorými
Rozpočet VZL sa pohybuje ročně vo Na margo hlavně domácích súťa- možeme prispieť k zefektívňovaniu 
výdajovej časti okolo 2,5 mil. Kčs. ží je potřebné pripomenúť přísné do- lyžovania. Bez aplikácie ekonomic-

V roku 1981 sa nám podařilo zo- držiavane hospodářských směrnic ÚV kých princípov však zefektívňovanie
súladiť skutočnosť s rozpočtom, naj- CSZTV a pokynov, k taré  vydal VZL v lyžovaní nemožeme docieliť. Všeici
má v domácích súťažiach a keď sa ako přílohu súťažného poriadku v ro- máme predsa společného menovate-
střetáváme stále s vyššími čiastkami ku 1980. Při zúčtovaní poskytnutých la — lásku k lyžovaniu^ a pohybu
za refundáciu  mzdy pracovníkov- finančných záloh třeba dbať na tie- v prírode. Verím preto, že najdeme
funkcionárov. to předpisy a zálohu použit len na spoločného menovatela  aj v otázko

Rezervy funkcionárov třeba  h íadaf  náklady, ktoré povofujú vyšeuvedené ekonomiky,
v domácom prostředí. Je potřebné směrnice. Záverom_ podčiarkujem šlová pred-
zvyšovať počty kvalifikovaných funk- Rezervy máme hlavně s nákupom ma- sedu ÚV CSZTV s. A. Himla na ro-
cionárov predovšetkým z bezprostred- terialov pre poriadanie pretekov. Je kovaní 11. p lenárného zasadnutia  U /
ného okolia pretekov a súčasne umož- vždy zakúpený materiál inventarizo- ČSZTVJ „V súčasnej době si nemože-
ňovať získanie kvalifikácie aj mlá- váný, nekupuje sa každoročně to isté me v žiadnom případe dovolit plýtvat
deži, k torá  hlavně v dňoch pracov- množstvo plotov, tyčí, lopát a iného s peniazmi a hodnotami, ktoré sú te-
ného vol'na može vydatné pomoct. pomocného materiá lu?  Venuje sa do- lovýchovnej organizácii  ̂ zverené. Je

Táto zložitá otázka súvisí aj s taž- s ta točná pozornost výskumu pri za- t rel:)a’ 1n ^!ílaC\y 1 nei’astli ryC,h íJy
kosťami při plnění rozpočtovanej dávaní výroby nových materialov? sie nez vysledky> hlavně vo VTCholo-
čiastky na školenie, doškolovanie a Manríklad budeme mať dobré kvalit- VOm a vykonn,°^tnom sp ° l t e t  U ?!10.
semináře. Často sa stře táváme s ne- N a p n k la d - budei™ ™ ' e’ dneska je zmzit nerentabilně výdaje
ochotou uvolnit pracovníkov na tie- ne a p n  torn^ cenove výhodné klbove na minimum, 
to akcie. Vynakládané finančné pro- slalomové tyče pre buducu zimnu y- MAGDA HOLÁ
striedky nám neprinášajú  vždy žiada- žiarsku sezónu? Nevyskytuje sa tJ  předsedkyně hospodářské komise
ný a očakávaný efekt. v niektorých prípadoch anarch ia?  VSL ÚV ČSTV



Současný trénink musí vytvářet předpoklady
pro výkony budoucnosti

V lyžování jsme svědky neustálého — trenér musí být na potřebnou óro- pravý (v té době skutečně nejlepší),
růstu sportovní výkonnosti a pochopi- veň řízení připraven nejen odbor- dále pak podmínky, odpovídající do-
telně i zdokonalování a prohlubování ně, ale i lidsky a morálně. máčí konkurence a především práce
jednotlivých oblastí zajištění trénin- Za nejdůležitější vůbec považujeme a zauJetí těch nejlepších pro věc. To 
kového procesu. Z tohoto hlediska pochopení tohoto vývoje, jednotli- °d  ̂ doby až na výjimky nepoda- 
jsou na trenéry, členy realizačních vých složek na něm se podílejících a ^ lo  realizovat.^
týmů a sportovce kladeny stále nové, z toho vyplývající změny m yšlení tre- Jednou z příčin je i to, že stále
často velm i vysoké požadavky a ná- nara> sportovců i všech spolupracov- „čekáme“ výsledek od běžců mužů,
roky níků. skokanů, sjezdařů i sdruženářů, ne-

„ . . , , , Jde totiž o to, — — i-----------
Jde zejmena o znalost tendenci dal- , , , ,. . . . .  skutecne urehodno-

S.ho vývoje výkonnost, disc.pl,„y o o , dosavadlli řf. I I L H  -  J  ■  T T T T l  i T f c l
charakteristiky očekávané výkonnosti 8, u áo| vSechi MjLI' JB  « A .  » 1 1  i  1  1  1  ^ " 8
— tzn anatomické, fyziologické, p sy  )a , ollsah a
chologicke, technické i taktické. Ic  slnlkturll pi.lpravv » j  / ‘1 f  7‘l\n řW ^Ě
prve tehdy mohou byl vyvozeny ná , 6 kont, oly, í  1’Í J i A í I J á »
roky na sportovce a Jako další stu soutěžj výc„,ko.
pen rozpracovaný piany přípravy, zvo vých taborĎ a me. w T w í t K Í  f  9íl ywfFfW
lény tréninkové prostředky a jefich 2lnárodn(ho stvkll W W l ' l  IM k t A I I j J  S  
zastoupeni a využití v ročním i dinu- ' "
hodobém tréninkovém cyklu, aplikace , 1 . pocno
tréninkových metod, hledáni vhod- p11' , z e ..tfl;  c,° " i '"051“ dQ chceme vsak připustit, ze se nejdn-
ných talentů a nejoptimálnéjšich způ- ř ^ h S ? ! k^ í V̂ k! t ly“ ™ aV e,e~  1° T ? 1- ""ro? —  „ .sobů zajištění přípravy 1 1968—1974 byla jednak metodika pn- Prvotní je jisté myšleni, pochopem —

Vezmeme-li konkrétně v úvahu, že 
v současné době dosahují nejen muži.
ale i ženy průměrných rychlostí na 6>5- /)5
sjezdových tratích  nad 100 km/hod... /
že současné progresivně konstruované m/s /  J0 ^ —'"TI
můstky umožňují skoky na P 70 m ko- /  O**
lem 90 m, na P 90 m až do 120 m a -__ $o
mamutí můstky s P 120 m až do 170— / /  \ — " 7/  -r^T,o
180 m, že na běžeckých tratích žen A 4x10
se dosahuje rychlostí až 5,70 m/s, tj. 5>5 k  j\
kolem 20 km/hod., u mužů 6,40 m/s,  ̂ \  •' r
tj. kolem 23 km/hod., pak je třeba vi- / SCv\ A  / /
dět, že: jT~ŜK ' V V ' *  V
— ne každý může těchto výkonů do- v

sáhnout a proto míra talentu, jeho / /  \  /
výběr a rozvoj hraje velmi důleži- / '  ' • ^ ¡ 7  V
tou roli, 4|5 V

— ne ledajaký, ale promyšlený, c íle 
vědomý trénink na úrovni součas
ných požadavků je nezbytnou nu t
ností,

— je potřeba dosáhnout skutečně op
timálního zajištění ve všech po
třebných oblastech a to důsledně 3,51 roky
realizovat, 56 ’ 60 64 ’ 68 ' 7'2 ' 76 ' 80 T—" 84 Žf!T

' I ~ ~  7  ' ”  z toho vyplyne změna podmínek (nebo
Disciplína J ? 1?' ^  Umis- OH MS OH jejich lepší využívání), změna sys-

_______________em 1964_____ 1960_____ 1988 těm 1984 1986 1988 tému práce a doufejme i výsledky.

1. 41:03 ~  40:24" ~  39:45~ 1. 6,09 6,19 6,29' Chtěl bych uvést jeden konkrétní
15 km _ ’ přiklad. Beh na lyžích prodělal v po-

_________________ ■____ 4^01 41.20 40.39 10. 5,95 6,05 6,15 sledních letech obrovský růst výkon-

1. 1:26:39 1:25:25 1:24:10 1. 5 77 5 85 T 94~ ? 0ati [lyZe’ b° Ie’ b° ty’ VáZání’ ° ble'
30 km m  “ ÍTP7 iq-T -t.QR.on i.oc.oo 1 n c’oc cem atd-)’ uPrava a profily trati,_______________ 10- 1.27.32 1-26.39 1.25.28 10. o,69 5,77 5,85 přesto však oněch v průměru 5:30

1 . 2:28:01 '  2:26:12 2:24:25 l 7  ^ 6 3 ~  ^ 7 0  5jT na 5 k m a  téměř 10™}nUt ,aa 10
50 km -tn „ .. km u zen. a 10 mm. na 15 km, 15 mi-

_____________________ 2.32.21 2:30:09 2:28:17 10- 5,47 5,55 5,62 nut na 30 km a 36 minut na 50 km

1. 1:57:47 1:56:21 1:55:08 1. 5,63 5,73 5,79 í™ 12»1 zle,p.šeni ]eL z velké eástl ..Záslu-
4X10 km . ’ hou systému přípravy sportovců, ie-

_________________  .04.2.. 2:02:46 2:00:59 10. 5,36 5,43 5,51 jich talentu a jeho rozvoje, jakož

e . 1. 14:59 14:43 14:28 1. 5,58 5,66 5,76 1 ZpuSabu zavodem.^
5 km . r _n w a ’ ’ ’ Presto se ocekava další růst spor-
_____________ _______ _________ 15:09 14:51 10. 5,39 5,50 5,61 tovní výkonnosti v běhu na lyžích.

1. 30:05 29:30 28^56 l 7  ~ 5 ^ T  ^ 6 5 ~  ^ T s “  Konkrétně na léta 1984-1988 vypa-

10 km 10. 31:09 30:31 29:55 10. 5,35 5,46 5,57 -----------------------------------------------------
Prognózy výkonnosti v běhu na lyžích

4X5 km 1^00:50 59:25 58:10 1. 5,48 5,61 5,73 pro roky 1984 až 1988 (vyjádřené
10 . — — — 10 . — — — v očekávaných časech) a předpoklá-

----------------------- --------- ---- ---------------- -----------------------------------------------------------------  daných rychlostech

7



da jí  prognózované výkony vyjádřené trendů. Je to snad proto, že nároky tratí . Je to jenom dědictví minulosti , 
v rychlostech (m/s) i v časech (min.J všech tra tí  jsou přibližně stejné, ane- nebo důsledek současného tréninku 
jak uvádíme v tabulkách. Graficky bo proto, že současný trén ink  umož- (vítězové jednotlivých disciplín se 
vyjádřené trendy růstu výkonnosti ňuje absolvovat všechny tratě  na vy- např. na MS 1982 v Oslu jinde n e 
jsou na obrázcích (obr. 1 muži a obr. soké úrovni? (viz např. Aunliová a umístil i) . Domníváme se, že jsou zde 
2 ženy). další).  Je snad trén ink  žen dosud skutečně významné podněty pro za-

Za povšimnutí stojí skutečnost, že málo specifikován, nebo nejsou odha- myšlení nad další přípravou v běhu 
u žen dochází (pozor, není uveden lény možnosti ženského organismu ve na lyžích^ na vrcholové úrovni, 
vývoj běhu na 20 km, který nemá do- vytrvalostních disciplínách. Považuji proto za zcela správné ná-
sta tek  podkladů pro krá tké  trvání je- Naproti tomu u mužů dochází zory Zdeňka Cillera, že běžkyně musí 
ho zařazení) ke sbližování vývojových k dalšímu oddalování jednotlivých mít především vynikající tělesnou

kondici již v létě a jeho pokus sta
novit hranice či limity v jednotlivých 
testech motorické výkonnosti (kros 
běh na dráze atd.J. Situaci má sice 
ulehčenou tím, že může srovnávat se 
světovou špičkou, přesto však je to

m/s bezesporu progresivní tendence a by
s lo by dobře h ledat její konkrétn í  vy- 

^  jádření i u jiných lyžařských disci-

55-  . y\ Plín-
Nadále však zůstává velmi vážná 

otázka postupu od žákovského věku 
/  a zde mnoho chyb proto, že

/  spěcháme, nemáme trpělivost a chcc-
/  me mít rychle a zadarmo mistry svě-

/■*. _yp ta. Proto nelze v žádném případě ko-
4.5’ * pírovat přípravu dospělých na mlá-

dež. v ýbar ta lentů  a jejich rozvoj
^  \ ^  v žákovském a dorosteneckém věku
__, Je vec^ e úkolů reprezentace  v pří-

pravě na ZOH 1984 nejdůležitější otáz 
kou současného lyžování.

3,5-___________________________________________ ________ _ _ ________ roky PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
56 6Čf 64 ' 68 72 ' 76 80 84 8B a PAVEL TILLINGER

Hodnocení motorických testů 
reprezentačního družstva běžkyň
Počínaje rokem 1977 vždy v červnu a září absolvují čs. závodnic nenastupovalo ze zdravotních důvodů. Přesto 
reprezentační družstva žen a juniorek lyžařek-běžkyň i v novém testu  se vyskytl případ, že závodnice odstou- 
standardní testovou baterii zaměřenou na prověření vý- pila pro bolesti v kolenním kloubu. Shodou okolností je 
konnosti. Testy se uskutečňují vždy v Jablonci nad Nisou. to již tře tí  případ běžkyně ze střediska vrcholového spor- 
Pojedenácté došlo k této prověrce i letos v červnu. tu mládeže v Novém Městě na Moravě (Svubová, Chlub-

Srovnáváme-li výkonnosti našich reprezen tan tek  v obec- nová, Brabcová), 
né (letní) přípravě s výkonností v přípravě speciální Mám možnost hodnotit  šest le t zpětně a proto tvrdím, 
(zimní — závodní) je zde bezesporu přímá závislost. že nelze budovat úspěšnou reprezentaci na výsledcích,

Naše nejlepší rep rezen tan tka  zasloužilá mistryně sportu které podávají nové členky reprezentačního družstva žen: 
Květa Jeriová je trvale nejlepší v obecné části přípravy Zora Kepeňová — 4:47 min. / 5 km a 1:05 min. / 1500 
a v průběhu  šesti let se v testech stále zlepšuje. Tato metrů, Beta Havrančíková 3:31 min. / 5 km a 44 
úroveň se trvale u této reprezen tan tky  také projevuje při sek. / 1500 m, Marcela Jebavá 2:53 min. / 5 km a 
úspěšné reprezentaci v běhu na lyžích. Květa Jeriová je 45 sek. / 1500 m . __ „
naše absolutní špička! Její úroveň je taková, že pa tř í  i do Kdo není schopen být na úrovni nebo blízko současné 
současné světové špičky. Chceme-li i v budoucnu úspěšně světové špičky v obecné přípravě, nemůže vůbec uspoko- 
reprezentovat, musíme dosáhnout toho, aby i úroveň jívě obstát při reprezentaci v běhu na lyžích. Tento faki 
ostatních reprezen tan tek  byla na nejbližší úrovni Květy pochopí každý, kdo to myslí s vrcholovým lyžováním 
Jeriové nebo lepší. Nezvládnutí tohoto úkolu bude pro vážně a upřímně. Je třeba  včas a kriticky situaci hodno- 
nás znamenat v budoucnu zhoršení reprezentačních  vý- tit a při jmout opatření, k te rá  by přispěla  ke zlepšení sou- 
sledků. časného stavu.

Takto stanovený požadavek splňují za Květou Jeriovou Doporučuji zařadi t do t rén inku  všech lyžařek-běžkyň 
v současné době ještě Blanka Paulů, Anna Pasiárová a SVS a SVS-M:
Gabriela Svobodová. opakované běhy do kopců,

Za uspokojivé lze ještě považovat úroveň mladých: — trén ink  síly paží a trupu (shyby, kliky, šplh na laní, 
Aleny Tomáškové — 2:32 min./5 km a — 29 sek./1500 m, další přirozené formy),
Zuzany Valešové — 2:51 min. / 5 km a — 25 sek. / 1500 m — trén ink  síly dolních končetin (petiskok snožmo, de-
a Jiřiny Nedomlelové — 2:50 min. / 5 km a — 36 se k . /  setiskok střídmonož, víceskoky, dřep na levé a pravé
/1500 m. Je však t řeba  pochopit, že věk není žádná zá- noze),
sluha a tak ani uvedená zpoždění v těchto případech — omezit všechny tréninkové pros tředky v obecné pří-
nejsou nic radostného. pravě zejména kolo, které  nejsou zaměřeny pro rozvoj

V prověrce síly paží mají opět úroveň pouze Květa speciální síly a atletického běhu,
Jeriová, Gabriela Svobodová a Anna Pasiárová. To, co vy-* — zařadi t pravidelně kompenzační a uvolňovací cvičení, 
kazují ostatní, je pro potřeby reprezentace opět slabé! — trénink více zaměřit na rychlostní vytrvalost směro-

V rychlostně silovém testu 300 m etrů  běh do kopce je vanou k výkonu trvajícímu dvacet minut.
situace obdobná. Tento test lépe vyhovuje našim potře- Všem rep rezen tan tkám  seniorské a juniorské kotegorie. 
bám a vystřídal tes t přeběhy laviček, k němuž mnoho které  si již nezajistily zařazení do OH přípravy 1984

8



uložit, aby v podzimn ích motorických testech nebyly V případě neúčasti Květy Jeriové na podzimních tes-
horší jak: těch v září 1982 platí uvedené výsledky.

A’ V běhU na 5 km v te rén u ’ t0 je aas Reprezentantky, které  tento cíl v jarním nebo podzim-
priblizne 19:10 min., ť

B. 12 % za nejlepší v běhu na 1500 m, to je čas přibližně n m̂ testu 1982 nesplní,  doporučuji vyřadit z reprezentace.
5:12 min., Obdobná opatření a limity by měla být při ja ta  i pro

C. 30 % za nejlepší v silovém testu  (kliky na lavičce),  s třediska vrcholového sportu dospělých i mládeže, 
to je přibližně 30 kliků za 45 sek.,

D. 2 0 %  za nejlepší 3X300 m do kopce, to je v součtu ZDENEK CILLER
přibližně čas 4:02 min. trenér fis. reprezentafiního družstva běžkyň

Z a m y š le n i nad č le n ě n ím  ly ža ř s k é  v ý u k y  pod le v ě k u
V současné době je výuka lyžování dětí a mládeže v ČSR děn sam ostatně),  který je pro učení považován z hle-

organizafině zajišťována na dvou úsecích — VVLZ (7. tří- diska rozvoje motoriky jedince za rozhodující. Často se 
da základní školy, 1. ročník střední školy) a veřejné hovoří o „zlatém věku dětské m otoriky“. V této době 
lyžařské školy při lyžařských oddílech tělovýchovných zároveň dochází postupně k přirozené diferenciaci další 
jednot ČSTV. Na X. kongresu Interski v roce 1975 ve výuky. Talentovaní jedinci pokračují v dalším výcviku 
Vysokých Tatrách jsme měli možnost seznámit se se za- pod vedením trenérů  formou sportovního tréninku, prů- 
hranifiními názory (Rakousko, NSR) na věkové členění měrně, případně méně pohybově vybavení žáci dále roz- 
lyžařské výuky dětí a mládeže. Výuka je rozdělena na víjejí v rámci svých možností lyžařské dovednosti, získané 
čtyři základní kategorie: v předcházejícím výcviku nebo s výcvikem postupně začí-
1. období — navykání, seznamování věk 2— 5 let nají. U této skupiny se stále jedná o učení, které  reali-
2. období — hra  věk 5— 9 let zují cvičitelé nebo učitelé.
3. období — učení věk 9—12 let Uvedené rozdělení je samozřejmě pouze schematické,
4. období — trén ink  věk 12—16 let skutečná m entáln í úroveň i celkový tělesný rozvoj mnoha

Každá z těchto skupin je charakterizována několika dětí neodpovídá v obou směrech kalendářn ím u věku.
základními podmínkami, které  ji odlišují od ostatních V extrémním případě se setkáme s dvěma dvanáctiletými 
a jejich splnění umožňuje dosažení nejoptimálnějších dětmi, z nichž jedno bude svým celkovým rozvojem na 
výsledků. úrovni devít iletého a d ruhé na úrovni patnáctile tého dí-

Pro potřeby lyžařské výuky v ČSR považujeme za vhod- těte. Je úkolem cvičitelů nebo učitelů při lyžařské výuce, 
nější při jmout členění výuky na základě s truk tury  naší aby dokázali situaci ve své výukové skupině pedagogicky 
nové školní soustavy. Lyžařskou výuku potom rozdělíme a didakticky posoudit a s využitím vnitřní diferenciace 
na tř i  věkové stupně: stanovit odpovídající výukové úkoly pro všechny žáky.
1. stupeň — navykání, seznamování věk 3— 5 let S přih lédnutím  ke značným rozdílům v obsahu, meto-
2. stupeň — h ra  věk 6—10 let dách i formách výuky uvnitř vymezeného věkového ob-
3. stupeň — učení věk 11—14 let dobí (3—14 let) není často  užívané označení dětská lyžař-

V době od 3 do 5 let navštěvují děti mateřskou školu, ská výuka úplně přesné. Doporučujeme hovořit o lyžař-
od 6 do 10 let chodí na 1. stupeň základní školy a ve ské výuce dětí a mládeže s důsledným označováním dětí, 
věku 10—14 let jsou žáci na 2. stupni základní školy cvičitelé dětí, dětská lyžařská výuka (pro první dvě sku- 
Výhodou tohoto rozdělení bude možnost vzájemného vy- piny) a mládež, cvičitelé mládeže a lyžařská výuka mlá- 
užívání a přenosu pedagogických a didaktických poznatků deže (pro tře tí  skupinu).  Označení cvičitel a lyžařská 
mezi lyžařskými školami ČSTV a základními školami mi- výuka používat u výuky dospělých zájemců. Dá se před- 
nis ters tva školství. pokládat, že se uvedené diferenciace brzy dočkáme

Námi navrhované spojení 3. a 4. období (učení a tré- i v oblasti kvalifikace lyžařských cvičitelů. V lyžařsky 
nink) do společného výukového stupně považujeme v na- vyspělých zemích je podobné členění kvalifikace zavedeno 
šich podmínkách za vhodnější.  Rozhodující věkový úsek již několik let.
tohoto s tupně je období 10—12 let (proto je někdy uv i-  JOSEF TREML

Poznámky ke školení cvičitelů II. třídy
Vybraný lyžařský cvičitel III. třídy se jednoho dne stává vednosti. Ti, kteří na sobě průběžně „nepracovali“, si 

účastníkem školení vyššího stupně kvalifikace. Doposud začínají uvědomovat své slabiny a obavy z neúspěšného 
se školil nebo doškoloval ve svém kraji. Nyní to je v ko- výsledku zkoušek nenechají jejich nervovou soustavu 
lektivu lidí, kteří reprezentují všechny kraje ČSR. Okolo v klidu. Je na pedagogicko-psychologických schopnos- 
něho jsou tedy nové tváře, včetně učitelů školení. Ti těch každého člena lektorského sboru, aby se tato atmo- 
patří do lektorského sboru tělovýchovné školy ČÚV sféra nepřenesla  i na ostatní. Napětí snižuje i přesná 
ČSTV. Každý den prvního běhu školení je nabit od bu- informace (nejlépe již v 1. běhu) o rozsahu a formě zkou- 
díčku do pozdních večerních hodin. Téměř všichni jsou šek. Nesmí se podcenit ani působení na morálně volní 
náročností požadavků překvapeni a většinou zjistí, že vlastnosti účastníků. Každý z nich by si měl uvědomit, že 
doposud podcenili běhání nebo lyžařskou teorii. Účastníci získání vyššího stupně kvalifikace znamená nejen zkvalit- 
se také dostanou do změněné sociální role — z učitelů na nění osobní techniky a získání dalších teoretických po- 
svahu se stanou žáci. Jejich dosavadní sebedůvěra ve znatků, ale i zkvalitnění příštího metodického působení, 
vlastní lyžařské umění je poněkud zviklána. Ne každý se K obvyklým problémům, které  ovlivňují ovzduší zkou- 
dokáže v nové situaci dobře orientovat, ale protože zkouš- šek, se v roce 1981 přidal ještě jeden. Došlo ke sjedno- 
ky jsou až v příštím roce, bývá průběh školení klidný. cení výuky sjezdového lyžování na úrovni federálního 

Ve druhém běhu se zpravidla scházejí ve stejném ko- svazu. Většina účastníků musela již v prvním běhu opra- 
lektivu, p řednášek  je méně, intenzita výuky na sněhu již vit svůj názor na lyžařskou výuku. Ano jen názor, protože 
nikoho nemůže překvapit, ale přesto se klid vytrácí. Myš- se nezačalo „nově“ lyžovat, ale progresivněji učit. Lyžař 
lenky na zkoušky v závěru týdne nenechají nikoho na ský cvičitel má mít pedagogické předpoklady a musí umět 
pokoji. Proto se pilně dohání vše, na co nezbyl během lyžovat. To platilo vždy. Nová forma výuky si vyžaduje 
roku čas. Účastníci začínají b rá t  lyžování opravdu vážně. větší vědomosti a schopnosti, ale to je v současné době 
Dokladem toho jsou velmi dobré známky z teorie. Těžší je samozřejmostí v každé lidské činnosti. Náročnost „nové“ 
dohnat základní nedostatky v technice sjíždění nebo běhu. techniky údajně měla mít vliv na výsledky zkoušek. Proč 
Lektor má možnost jen zkvalitňovat předem získané do- tedy polovina z osmnácti propadajících při praktické

9



části zkoušek nesp lnila podm ínky také z techniky běhu? forma veřejné kritky může odhali t  nedostatky a zlepšit
Pochopitelně je těžší pro běžce nebo s jezdaře zkouška kvalitu naší práce. V každém školení je účastníky volena
z opačné disciplíny. Jakou specializaci má však účastn ík  samospráva a ta  má právo sdělit vedení kursu připomínky
školení,  k terý neobstál ani v jedné? Zkušenosti ukazují, účastníků k výuce nebo zkouškám. Na členech samosprá-
že specialista, k terý  „um í“, zvládne úspěšně obě zkoušky. vy je, aby posoudili oprávněnost připomínek.

Výsledky zkoušek může ovlivnit i odpovědnost kraj- Nechtějme k lam at sami sebe, vždyť každý z nás dobře 
ských svazů při výběru delegátů. Žádná omluva neobstojí ví, že jedině ten cvičitel, k terý dobře ovládá teorii a
tam, kde zjistíme již při zahájení školení, že delegovaný praxi, se stává pro žáky skutečnou autoritou. Bez tohoto
lyžařský cvičitel III. tř ídy neprokazuje základní doved- předpokladu ji nikdo nezíská ani s nejvyšší „potvrzenou“
nosti ani na úrovni dosavadní kvalifikace. kvalifikací. Slevit z úrovně při p raktických zkouškách

Vysoký počet neúspěšných absolventů loňského břez- znamená slevit i z nároků  na kvalitu výuky lyžování 
nového školení vyvolal nespokojenost účastníků. Ve dnech u nás — a to si jistě nepřeje žádný cvičitel. 
zkoušek dosáhly emoce vrcholu. V takových situacích JOSEF MASOPUST
dochází ke skryté  (častěji)  nebo veřejné kritice. Vhodná člen lektorského sboru VSL CÚV ČSTV

Několik poznámek k lyžařské akrobacii
Lyžařská akrobacie byla na 32. kongresu Mezinárodní snaze poznávat stále něco nového, zajímavého. Důležité je

lyžařské federace (FIS) 13.—20. května 1979 v Nizze zájem využít a metodicky správně usměrnit.  Často ještě
při ja ta  mezi lyžařské disciplíny a byla schválena předlože- p řetrvává názor, že se jedná o hazardní, velmi nebezpečný
ná pravidla. Od tohoto zasedání se koná oficiální mistrov- sportovní výstřelek. Tato představa vychází z dřívější
ství světa a Evropy, jakož i Světový pohár. V souvislosti situaCe.l docházelo k těžkým zraněním některých

, ’ . ____ ^,^TT ucastmku, k teř í v honbě za vysokými vydelky nebo dra-
se schválením kanadského města  Calgary deustem  ZOI-I . . . . . . .  . , , .
. noo ,, . , . ~ „ , ,  , . . . J , , . . hymi věcnými cenami riskovali nad svoje možnosti. Pri
1988 se v odborných lyžařských časopisech alpských zemi ,, , . . . . _ . . „ ,

. . . .   ̂ odborné vedenem trén inku  a zachovaní všech obecne
objevily optimistické úvahy o možnosti zařazeni nekte- . , . , . . „ . , , „

. , , . , . .. , platných tréninkových zasad je bezpečnost závodníku
rych disciplin lyžařské akrobacie do olympijského pro- . . ; . , „ , ’ x ť

_ : . , , . „ , , „ 5 ,  . s te jná jako u všech ostatních sportu,
gramu. Tyto úvahy vycházejí ze značné obliby lyžařské JOSEF TREML
akrobacie v Kanadě (asi 300 aktivních vyznavačů) 
a z faktu, že Kanaďané v poslední době si z každého mis
trovství světa odvážejí nejméně tř i  tituly. Předpokládá se.
že Kanaďané v rámci ZOH 1984 v Sarajevu se budou sna- gs& -wr m *  a ^

žit předvést několik a traktivních  ukázek a propagačně r o c  Z c i  o s  £  ¿ 8  V c i  1 1  f
je využít. ”

Lyžařská akrobacie se sta la  právoplatnou součástí ly- Ve sjezdovém lyžování vidíme, že v nižších věkových 
žařského sportu  a její vývoj jde velice rychle kupředu. kategoriích někteří závodníci v růstu výkonnosti zaostá-
Příprava špičkových závodníků vyžaduje několikaletý  me- Vají nebo i trvale stagnují a to i při nezmenšeném tré-
todicky vedený trénink, který se uplatňuje  zejména ninkovém úsilí. Příein je několik. Chci se zmínit o dvou
v alpských zemích a v Kanadě. . .1 j 2 n ic ii.

Výuka lyžařské akrobacie počátkem sedmdesátých let _ _ „ , , , , , , „ , „ „
prožívala ve všech alpských zemích obrovskou „konjuk- Limitujícími předpoklady, zda bude sjezdař nadprum er-
tu r u “. Poptávka mnoha žáků po této lyžařské novince si ný, je míra jeho o d v a h y  a dále jeho v ý b u š n o s t  (je
vynutila, že převážná většina alpských lyžařských škol to nervová labili ta  v tom dobrém žádaném směru a je ji
zařadila mezi své učitele specialisty pro výuku základů možné nazvat též reakční rychlostí),
lyžařské akrobacie. V současné době nabízí výuku ied- . .. . , „ .
notlivych disciplin lyžařské akrobacie několik největších __
lyžařských škol. Některé prvky lyžařské akrobacie při dernímu, odvážnému a výbušnému pojetí jízdy. Mají k to-
nedagogickém mistrovství učitele se mohou stá t  i praví- mu všichni naši svěřenci reálné předpoklady?
dělnou součástí základní lyžařské výuky. Při pohybových Na vyšších místech v žákovských žebříčcích se umis- 
p ředpokladech a stupni výuky Zákfi lze zařad i t  pro rozši- ( , nepatrné  výjimky děti, k teré  mají tzv. rodí-
reni variabil ity výukových situaci nek tere  zakladni prvky. 1 , f  i 1 _ J
Platí to zeiména o základních obloucích z baletu  na ly- čovské zázemí. Bez obětavosti rodičů těchto dětí, včetně
žích. S velkým zájmem a nadšením nrovádějí je v rámci značné finanční pomoci, je dnes opravdu těžké vyniknout,
svého trén inku  děti a mládež. Podmínkou nro účelné j\je vždy však zvolí tito rodiče svým dětem správný

zmňost PrVkŮ lyŽ3řSké akrobacie ie však iejich Perfektní sport,  a tak  se stává, že jsou často vkládány naděje do

Dílčí poznatky a zkušenosti s výukou lvžařské akroba- těchto tzv. akcelerovaných dětí, k teré  později zaostávají
cie — hlavně baletu  na lyžích máme i v ČSSR. Ve spolu- právě z důvodů nedostatku  odvahy a reakční rychlosti,
práci s cestovní kanceláří Sport-turist uspořádala  okresní Rychlostní schopnosti člověka jsou pod dosti přísnou ge-
lyžařská škola v Klatovech už pět ročníků týdenní výuky netickou kontro lou a jejich rozvíjení je omezené. Zatím
zakladu lyžařské akrobacie ve sportovním arealu  Spicak „ „ . .  . ,
na Šumavě. Po nesmělých začátcích, kdy účastníci neměli co Pro urcem  niiry těchto speciálních rychlostních schop-
žádné speciální vybavení (především kra tš í  lyže 1 a pouze ností máme již řadu testů, obtížnější je to v oblasti testo-
očekávali ohromnou a trakci ze s trany  instruktorů , se vání odvahy dětí. Dosavadní zkušenosti ukazují , že prak
vytvořila skupina mladých nadšenců akrobacie k teř í rše tick bez rizika můžeme testovat odvahu dětí pomocí
v nosledmch letech na Soicaku pravidelné sjížděn. Diky _  ,, , ^
stále stoupající úrovni účastn íků isme letos začali zkou- různých skoku do vody z tr im etroveho pikna . Další moz-
šet i něk teré  skoky. Po celou dobu výcviku nedošlo nosti poskytuje ještě velká trampolína,
k žádnému zranění. Fakultativním způsobem jsme ověřo- Při výběru dětí, napřík lad  pro sportovní tř ídy lyžováni
váli možnost výuky lyžařské akrobacie i u s tudentů gvm- se sjezdovým zaměřením, je třeba otestovat odvahu i re-
nazia. Ukazalo se, ze jednoduché prvky z baletu na Ivzícli , „ „ , . . „J  ,  ̂ . . , , „
zvládnou studenti i na dlouhých lyžích. Při důsledném akcni schopnosti i u děti, k tere  jsou v době vyberu
dodržování metodických doporučení a bezpečnostních lyžařsky nejvýkonnější. Výsledky testů jsou někdy pře-
návodů je možno uvedené orvkv provádět i při základní kvapující a je třeba  z nich stanovit závěry a seznámit
lyžařské výuce. Rozhodující podmínkou ie, aby vyučující s nimi j rodiče_ P ředejde Se tím často p řehnaném u vklá-
cvičitel nebo učitel mel podrobné znalosti cele problema- . . .  ____  , ,  . .
tiky lyžařské akrobacie. dam nade l1 a tim pozdějšímu zklamaní rodičů, děti i sa 

je t řeba  počítat s tím, že lyžující mládež bude mít motných trenérů ,
o základní prvky z lyžařské akrobacie stálý zájem ve EVŽEN TYMA

1 0



N o ví dorostenečtí .  ^
přeborníci Č S S R

se “ m ohouS*poch 1*ubit8"ve ^ z d o v ý c í l  * Přeboru ČSSR mladších dorostenců ve skoku nu m ůstku  s normovým bodem
d iscS lln ách  storSI dorostenkv P á t í  54 m ZVÍtězil Miroslav Polák (S V S 'M Dukla LiberecL  k terý  patří k  nadějím

s Jo1, ' r f a dorostenky Pa tu  v tét0 disciplíně. Překvapil letos vítězstvím  na mistrovství ČSR mužů na sedm-
o e  Petrova [Jasna Liptovský Mikuláš ť  desátce Harrachově
— sjezd a slalom) a Ivana Jandova 
[LIAZ Jablonec — obří slalom a troj- l Jj- í
kombinace), v běhu mladší doroste- Ocenění zasluhují pečliví organi- Starší dorostenci 7 km: 1. O. Beneš 
nec Martin Petrásek (KRNAP Stráž- zátoři dorosteneckých přeborů ČSSR. (Ski Jilemnice) 22:17,47, 2. V. Korunka
né) a v kategorii s tarš ích  dorosten- Běžecké připravil vzorný lyžařský (Jiskra Harrachov) 22:42,30, 3. P. ŠimeK
ců Otakar Beneš (Ski Jilemnice),  ve oddíl I. s tupně Sokol Hamrska — Vel- ^L° S ° ň VafĈ
skoku starš ích  dorostenců Ladislav ke Hamry II. V předvečer zahajem  g; A Vangk[ (Ski Ji lemnice)  22:56,05,’ e!
Dluhoš (MEZ Frenš tá t  pod Radhoš- bojů se konala  slavnostní schůze j_ Dratva (ČH Štrbské  Pleso) 23:15,04. —
těm ), který zvítězil na můstcích s nor- k 25. výročí založení lyžařského od- io km: l. o. Beneš 29:44,57, 2. š. Lichoň
movým bodem 54 i 70 m. dílu, který se může pochlubit řadou 30:10,78, 3. P. Šimek 30:27,17, 4. V. Ko-

Po jedné zlaté medaili vybojovali obětavých funkcionářů, nadšených ru n k a  30:31,95, 5. A. Vaněk 30:46,09,
ve sjezdových disciplínách v soutěži propagátorů  lyžování. Jiskra Harra- 6. P. P lecháč (Sokol Studenec)  30:54,54.
mladšího dorostu Miroslav Rycek (TJ chov opět dokumentovala, že patř í  ~  V ^ n r u n S 7 cP BmfJPi%q?07 95
Vítkovice -  sjezd) a Ludmila Míla- k nejaktivnejsim lyžařským oddílům, č H Š t í b s k é  Ples^ (Dratva, Augustiňák! 
nová (Jasná Liptovský Mikuláš — ob- který zameruje svou pozornost pře- Lichoň)  1:09:52,41, 3. Lokomotiva Česká
ř í  slalom), ze s taršího dorostu Pavol devším na mládež. I v letošní sezóně Třebová (Karlík, Klacl, Simek) 1:10:33,02,
Pochobradský (ČH Banská Bystrica připravila zdařilou sérii závodů p r o  4. OV ČSTV Trutnov 1:10:55,66, 5. TJ No-
— obří slalom), v běhu mladších do- naše lyžařské naděje , především ve vé Město na Moravě 1:11:09,80, 6. Tesla
ros tenek Vladislava Brabcová (TJ No- skoku a v závodě sdruženém. PřeDor Liptovský Hrádok 1:11:20,18.
vé Město na Moravě — 5 km) a Petra ČSSR ve sjezdových disciplínách se ,M!®?slMdoro?*?n,ky 5 k™: 1-^*
Šimůnková (Elitex Jablonec -  3 km), konal v Jasné bezprostředně po skon- \ á [pJ S ů n k J v á  M(E m e ^  Jablonec)’
v běhu starš ích  dorostenek Alena To- cení Světového poháru. V hlavních 17:59^ 9, 3. 1. čmuchalově (Ski Jilemnice)
mášková (RH Jablonec n. Nisou — funkcích organizačního š tábu vystři- i8:02’,4l’ 4. Š. Zurynková (Elitex Jablo-
5 km) a Jiřina Nedomlelová (Sokol dali další činovníci tohoto vysoce či- nec) 18:02,69, 5. I. Štencarová (Ski Jl-
Studenec — 7 km), ve skoku mlád- norodého lyžařského oddílu „garni- lemnice) 18:07,63, 6. L. Klingerová (So-
ších dorostenců Miroslav Polák (P tu r u “ organizátorů  Světového pohá- kQl studenec) 18:08,99. — 3 km: 1. P.
54 m) a Tomáš Ploc (oba SVS-M ru. Z dorostenecké špičky ten tokrá t  1s ™nnCn0V® 10:16,61, 2. L Brabcova
Dukla Liberec -  P 70 m), v přeboru chyběly Alexandra Mařasová a Elena i“ " .  T  Cmucha°loíá
mladších sdruženářů  František  Řepka Medzihradska, k tere  startovaly v za- 10-30 qq c t staršia rsiávia Banská
(ČH Štrbské Pleso) a v kategorii vodech SP v zahraničí. Bystrica) 10:33,49, 6. I. Štencarová
starších  Ladislav Pleštil (SVS-M Duk- _ Všechny dorostenecké přebory 10:34,48. — 3X3 km: 1. Elitex Jablonec
la Liberec).  V běžeckých š tafetách  ČSSR měly úspěšný průběh  a dobře (§. Zurynková, M. Hanischová, P. Ši-
dva přebornické ti tuly získala druž- připravené t ra tě  a můstky. Uveřejnit můnková) 32:11,59, 2. OV ČSTV Semily!,
štva OV ČSTV Semily 3X5 km starší jeme přehled  výsledků: (Štencarová, Klingerová, Čmuchalova)
dorostenky (Květa Vaničková, Zuzana _ _ 32:27,80, 3. OV ČSTV Semily II. (Dušto-
Valešová, Jiřina Nedomlelová) a PREBOR ČSSR V BĚHU Vá, gaicj0Vá) Reslerová) 33:19,89, 4. Slá-
3X7 km starší dorostenci (Aleš Va- VE VELKÝCH HAMRECH II via v § Banská Bystrica I. 33:30,98, 5.
něk, Václav Korunka, Otakar Beneš), Mladší do ros tenc i  7 km: 1. M Petrá- Tesla Liptovský Hrádok 33:43,02, 6. ČH 
po jednom Elitex Jablonec — mladší Sek (KRNAP Strážné) 22:29,84’ 2.1. Ben- Štrbské Pleso 33:43,73.
dorostenky 3X3 km (Šárka Zurynko- ko (ČH Štrbské Pleso) 23:47,58, 3. J. Starší  dorostenky  — 5 km: 1. A. To-
vá, Marie Hanischová, Petra Šimůnko- Štochl (Ski Jilemnice) 24:06,10, 4. M. Ka- mášková (RH Jablonec) 17:27,85, 2. A.
vá) a ČH Štrbské Pleso — mladší pusta (Slavia_ Banská Bystrica) 24:14,23, Janoušková (Elitex Jablonec) 17:45,45, 3.
dorostenci 3X5 km (František MI- J . F .  C H ^ š f r b s k ^  J. Nedomlelová (Sokol Studenec) 17:48,21,
chalák, Marian Petruch, Ivan Benko).  ̂ km. 1 M Petrásek 15-1540 2 R Nyř 4- M- Cerovská (Slávia VŠ Banská Byst-
Přeborníci v závodě sdruženém L. [Ještěd Liberec) 15:39,86 ’ 3 ’ V stáno ricaJ 17:50,20, 5. K. Vaničková (Ski
Pleštil a F. Řepka potvrdili, že jsou (TJ Nové Město na Moravě) 15:44,32, 4. Jilemnice) 17:55,63, 6. L. Gabrielová (TJ
dobrými skokany. První z nich v ka- M. Petruch 15:48,24, 5. I. Benko 15:48,65, Nové Město na Moravě) 18:01,07. —
tegorii s tarších  dorosteneců k pře- 6. F. Michalák 15:52,07. — 3X5 km: 1. 7 km: 1. J. Nedomlelová 25:58,17, 2. A.
hornickému ti tulu  připojil ještě stři- ČH Štrbské Pleso (F. Michalák, M. Tomášková 26:03,01, 3. K. Vaničková
brnou medaili ve skoku na můstku Petruch, I. Benko) 48:09,40, 2. TJ Nové 26:45,29, 4. A. Pavlová (Šumavan Vim-
P 54 m a bronzovou na sedmdesátce, Město na Moravě (Nečas, Buchta, Staňo) perk) 26:58,06, 5. A. Janoušková 26:59,09,
druhý bronzovou na m ůstku s normo- 48:22,06, 3. Ještěd Liberec (Nyč, Jiřena. 6. Z. Valešová (Ski Jilemnice) 26:59,27.
vým bodem 70 m. Skokanský přebor- Faistauer) 48:47,58, 4. OV ČSTV Semily — 3X5 km: 1. OV ČSTV Semily (K. Va-
ník na sedmdesátce Tomáš Ploc byl 48:55,09, 5. Spartak ZTS Hriňová 49:11,54, níčková, Z. Valešová, J. Nedomlelová)
tře tí  v závodě Sdruženém. 6. OV ČSTV Jablonec 49:44,56. 53:52,60, 2. OV ČSTV Jablonec (Raimová,

1 1



Janoušková, Tomášková) 54:21,61, 3. Ski . Liberec) 210,0 (62 a 62), P. Číž (Slávia
Jilemnice (Stočková, Mečířová, Šaškova) VŠE Banská Bystrica) 202,4 (65 a 54,51,
56:29,49, 4. Slávia VŠ Banská Bystrica I. 6. M. Cahlík (MEZ Frenštát pod Radh.)
57:43,98, 5. Ještěd Liberec 57:44,09, 6. \  ' . L 196,8 (60 a 57,5). — P 70 m: 1. L. Dlu-
Slavia VŠ Banská Bystrica II. 59:31,04. E  c ' \  ; Uf §1# Liberec) 210,0 (62 a 62), 5. P. Cíž (Slávia

E v  a 87,5), 3. L. Pleštil 218,2 (82 a 82,5), 
PŘEBOR CSSR . . l |  . <■' '¿VU 4. T. Šmíd 217,7 (80,5 a 81,5), 5. V. Pod-
VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH V JASNÉ ' ?  ( E S  zimek 203,0 (74 a 78,5), 6. M. Cahlík

-v' , ' 200,4 (77 a 79,5). — Závod sdružený:
Mladší dorostenci  sjezd: 1. M. Ry- jglf lii&w. 1. L. Pleštil 413,64, 2. P. Prokůpek (Spar-

cek (TJ Vítkovice) 1:29,38, 2. J. Kočárek ^  ; tak Vrchlabí) 400,80, 3. D. Pitoiiák (CH
(Ještěd Liberec) 1:29,44, 3. M. Hošek , "■ A  V ^  i Štrbské Pleso) 383,20, 4. J. Marek (Spar-
(Klínovec) 1:30,13, 4. M. Poláček (TJ m f á ? E l f i  tak Vrchlabí) 375,82, 5. ]. Kerda 355,94,
Gottwaldov) 1:30,23, 5. A. Novotnv -, *• ^ ¡ g i  6. Z. Kvasnička (oba SVS-M Dukla Libe-
(KRNAP Strážné) 1:30,70, 6. J. Vales Š  ' » 1  1 rec) 352,16 b.
(Textilana Liberec) 1:30,88. — Obří sla- 4.' . f  JAROSLAV TROUSIL a ANTONÍN HUSÁK
lom: 1. P. Jurko (Jasná Liptovský Miku- UfiTE .. v  M r
láš) 2:25,31, (1:10,14 a 1:15,17), 2. A JP I J f e W  Jfe-
Novotný 2:26,62, 3. M. Hošek 2:27,76, 4.

I  1  Československý pohár
2:29,13, 6. M. Rycek 2:29,19. — Slalom: R  ", f . - s i j  Ilona Rejmánková a Bohumír Ze-
1. P. Jurko 1:39,55 (52,25 a 47,30) B [  I í l  man (oba PF Hradec Králové) zvitě-
Novotny 1:40,88, 3. M. Hošek 1:41,12, H HH  { 3 «»Ilia ... 1 ^ , , . - , . 1 moo
4. M. Rázus 1:42,34, 5. I. Mančík (ZŤS 1 |  1  zlh v Československem poháru  1982
Martin) 1:45,91, 6. S. Rec (Baník Ostrá- j j H  I ® 1  T f  I S  V I  ve sjezdových disciplinách v katego- 
va) 1:46,19. — Sjezdový trojboj:  1. P. y j l  /  #  W  f l K  rii dospělých, Patricia Petrová (Jasna
Jurko 116,68, 2. A. Novotný 122,14, 3. M. § | | | f  I JF  J r  j B  9 H L  Liptovský Mikuláš] a Marian Bíreš
Hošek 125,11, 4. M. Rázus 156,87, 5. I. §gf|  |  *** ** jgg  ¡¡¡¡¡¡li (CH Banská Bystrica) v kategorii dc-
Sršeň 209,58, 6. I. Mančík 211,15 b ripiúcnpšnpišim závodníkům doros- r Os tu - z oddílů byly nejúspěšnější

Starší dorostenci — sjezd: 1. M. Bires ^  nejuspesnejsim závodníkům doros Ppqknslnvpnskpm nnhárn dn^rtělv-^h
(CH Banská Bystrica) 1:23,86, 2. B. Mud- teneckého přeboru CSSR ve sjezdo- Ím íž i  1010
roch (Chemička Ústí n. L.) 1:24,35, 3. P. vých disciplínách patřil v kategorii  ~K 1̂ 0̂  f  Va-,S^2Û o  n dy 7 9 1 ’
Pochobradský (CH Banská Bystrica] mladších dorostenců Peter Jurko (TJ zeny 1U34J před CH Banska Bystnca
1:24,91, 4. L. Mrklas (Jiskra Železný Jasná Liptovská Mikuláš). Vybojoval H25 b. (526 599), Duklou Banska
Brod) 1:25,13, 5. Z. Meniár (CH Banská nřeh0rnické ti tulu ve slalomu ob- Bystrica 1016 (1016 — 0), Technikou
Bystrica) 1:25,34, 6. I. Gažo (Jasná Lip- tri % a S o D Í m  ř r X / ž  Brno 879 b - í553 ~  326)> LIAZ Jabl°"tovský Mikuláš) 1:25,72. -  Obří s lalom: rim slalomu a sjezaovem irojoo/i ^  gQ3 [3gg _  414] a pF Hradec
i  P Pochobradský 2:21.24 (1:08,13 a Králové 783 b. (271 — 512). V pohá-
l  4 i ‘ S í t n í  rsňartak PŘEB0R ESSR VE SK0KU A v ZÁVODE rové soutěži dorostu je pořadí na ve-
2:21,96, 4. P. Udatny (Spartak Rokytni- SDRUŽENÉM V HARRACHOVE Hnncính mÍQtenh- 1 Tvrnnérium Kp ->
ce) 2:23,28, 5. Z. Meniár 2:23,59, 6. I. doucich místech. 1. Gymnázium Ke/-
Gažo 2:25,00. — Slalom: 1. M. Bíreš Mladší d o ros tenc i  skok — P 54 m: 1. marok 890 b. (dorostenci 519, doros-
1:36,84 (49,73 a 47,11), 2. P. Pochobrad- M. Polák 206,3 (70 a 50), 2. T. Portyk tenký 371), 2. ČH Banská Bystrica
ský 1:37,56, 3. M. Krajňák (Gymnázium (oba SVS-M Dukla Liberec) 172,2 (66,5 863 b. (575 — 288), 3. Jasná Liptovský
Kežmarok) 1:39,05, 4. I. Gažo 1:39,32, a 51,5), 3. F. Řepka (ČH Štrbské Pleso) Mikuláš 348 b. (788 — 440).
5. P. Udatný 1:40,35 6. Z. Meniár 1:40,84. 190,9 (69,5 a 45) 4 J. Raška (MEZ Muži; ± Zeman (PF Hradec Králo-
— Sjezdový trojboj:  1. M. Bíreš 3,96. Irenstat p. Radh.) 190,8 (66 a 46,5), 5. fpplkpm 90S h l 9 šnltvQ
2. P. Pochobradský 15,48, 3. I. Gažo 57,30, T. Ploc (SVS-M Dukla Liberec) 188,9 ve 181, b; (celRem 208 b.) 2. Soltys
4. Z. Meniár 58,05, 5. B. Mudroch 62,46, (66,5 a 48), 6. M. Švagerko (Slávia VSE (Gymnazium_ Kežmarok) 166 (2k4j.
6. P. Udatný 85,66 b. Banská Bystrica) 183,5 (67,5 a 44). — 3. Bíreš (CH Ban. Bystrica) 163

Mladší dorostenky  — sjezd: 1. P. Jan- R 70 m: 1. T. Ploc 224,9 (84,5 a 84,5), (274).
dová (Ještěd Liberec) 1:25,89, 2. Z. Pa- 2._ M. Polák 221,1 (79 a 87), 3. M. Má- Zeny: 1. Rejmánková (PF Hradec
robková (ČH Banská Bystrica) 1:26,24. úš (ČH Štrbské Pleso) 203,5 (79,5 a SÔ oJ, Králové) 168 (304), 2. Vlčková 165
3. S. Paulovičová (Gymnázium Kežma- 4 T Portyk 202,6 (80,5 a 78), 5 J Raška (192), 3. J. Harvanová (obě UK Bra-
rok) 1:26,39, 4. H. Hozdová (Spartak Ro- 202,5 (74 a 81), 6. F. Řepka 216,7 (78 a +i plaval 164 Í9331
kytnice) 1:26,39, 5. L. Milanová (Jasná 78). -  Závod sdružený: 1 F. Rep^a „ nrnírmmi- 1 mrač l í n  Í1771 9
Liptovský Mikuláš) 1:26,76, 6. D. Buoci- 423,300, 2. J. Kovařík (CH Štrbské Pie- ~ ) \ t ) \
ková (ČH Banská Bystrica] 1-27 71 — s°) 414,350, 3. T. Ploc 408,550, 4. M. Má- Pochobradský (CH Ban. Bystrica) 124
Obří s lalom: 1. L. Milanová 1:08,75, 2. úš 377,700, 5. M. Pelant 366,425, 6. J. (162), 3. Mrklas (Jiskra Zel. Brod)
H. Hozdová 1:08,86, 3. P. Jandová 1:08,90, Tkáčík (oba SVS-M Dukla Liberec) 116(132).
4. S. Paulovičová 1:09,45, 5. Z. Parob- 364,700 b. Dorostenky: 1. Petrová 141 (235),
ková 1:10,57, 6. D. Koulová (Slovan Pec Starší  do ros tenc i  skok  — P M m: 2. j andová (LIAZ Jablonec] 118 (209),
pod Sněžkou) 1:10,73. — Slalom: 1. P. 1- L- Dluhos (MEZ Frenštát pod Radh.) řp rn n rk á  íSlovan Šnindlprův Mlvn:
Jandová 1:39,61 (49,66 a 49,95), 2. D. 217,7 (62 a 63,5), 2. L. Pleštil 216,5 ^ e™ °C.ka  p lo v á n  bpindleruv Mlynj
Koulová 1:40,45, 3. Hozdová 1:40,78, 4. (64,5 a 62), 3. T. Šmíd 213,9 (62 a 62,5), )• e
Milanová 1:41,55, 5. Parobková 1:42,33, 4. V. Podzimek (všichni SVS-M Dukla MIROSLAV SENK
6. A. Boráňová (Jasná Liptovský Miku
láš) 1:43,57. —Sjezdový trojboj:  1. P. Jan
dová 35,71, 2. H. Hozdová 48,88, 3. L. Mi
lanová 56,91, 4. Z. Parobková 78,55, 5. r  wm m a  2% • v  /  ■

“ i - r , : * : : : :  U s p e s n a  b ila n ce  T S M  na S p ic a k u
rová (Jasná Liptovský Mikuláš) 1:24,05, I I
2. p. skotnicová (CHZ Litvínov) 1-25,12, Tréninkové středisko mládeže z Domažlic bylo 1. července 1980 převedeno

4- v Pn r h 4 °'rvsí7 SK ní n°e7 1 a?Ryi  na Špičák, kde pracuje  p ř i  TJ Start Luby a sportovním areálu  tohoto lyžař-
• , , ,° CT, ‘ ského střediska. Šestnáct chlapců a děvčat zařazených do s třediska  dosáhlo

Chalupská (CH Banska Bystrica) 1-26,67 y posledním roce velmi dobrých výsledků. Přebornice CSR a CSSR 1979—80

; : , I-QSern0Ck„ U S1° r a,n spn?d eTruvT Mlyn] v běhu Mrázová byla p ředána do SVS-M Vrchlabí, Hlaváčková do SVS-M Zadov
“T6,9 • ri _ ' >,Janc0^a a dalších pět členů je sledováno ve výběru pro středisko vrcholového sportu

(LIAZ Jablonec) 1:08,00, 2. I. Černocha m iádp“p
1:09,57, 3. H. Poustková 1:09,73, 4. P. ’
Skotnicová 1:09,75, 5. I. Dubcová (SU D r u ž s tv o  m l a d ý c h  s j e z d a ř ů  se  l e to s  d u ,  v d o r o s t e n e c k é m  r e p u b l i k o v é m
N. Hamry) 1:10,16, 6. B. Buociková (Gym- d o k á z a l o  z a ř a d i t  m e z i  š p i č k u  v CSSR. p ř e b o r u  by l  p á t ý  a  v ž á k o v s k é m  p ř e -
názium  Kežmarok) 1:10,94, — Slalom: 1. Š e s t  j e h o  č l e n ů  p ř iv e z lo  d e v ě t  m e d a i l í  b o r u  CSSR s e d m ý .  V o j ta  v o b ř í m  s la -
P. Petrová 1:38,52 (48,85 a 49,67), 2. I. z p ř e b o r ů  CSR a  CSSR. V la s t im i l  M a x a  l o m u  p ř e b o r u  ČSR ž á k ů  s k o n č i l  t ř e -
Jandová 1:39,27, 3. Y. Bujoková (TŽ Tři- se  s t a l  p ř e b o r n í k e m  CSSR v o b ř í m  s la -  t i  a  v p ř e b o r u  CSSR d e v á tý ,  v d o r o s -
nec)  1:40,19, 4. I. Černocká 1:41,05, 5. l o m u  a t r o j k o m b i n a c i ,  b r o n z o v o u  m e -  t e n e c k é m  p ř e b o r u  CSSR č t v r t ý  a  dv a -
I. Dubcová 1:41,93, 6. H. Poustková daili vybojoval ve sjezdu, na přeboru k á šestý_ v  řeboru CsSR dorostu
1:42,32. — Sjezdový trojboj:  1. I. Jando- CSR zvítězil v obřím slalomu a byl , J ť  ^  „ , , , ,
vá 49,03, 2. T. Poustková 59,41, 3. I. Čer- druhý v trojkombinaci, v dorostenec- v obřím slalomu Dan Broca zis
nocká 63,74, 4. I. Dubcová 99,72, 5. kém přeboru  CSR obsadil dvakrá t  s tř íbrnou a ve sjezdu R. Řehořová
J. Chalupská 119,35, 6. E. Jarnotová (Ba- čtvrté  místo. František Vrbas se stal bronzovou medaili. Dobrými výsledky
nik Ostrava) 154,06 b. žákovským přeborníkem ČSR ve sjez- se mohla pochlubit také Tremlová.

1 2



Vlastimil Maxa byl nejúspěšnějš ím závodníkem TSM na Špičáku. Stal se pře- [Dukla Banská Bystrica) 1053,9, 14. 
horníkem ČSSR v obřím slalomu a trojkombinaci. Na obrázku na nejvyšším  Cíž (Slávia Ekonom Banská Bystrica) 
stupni po vítězství v přeboru ČSR v obřím slalomu před Kučerou ( Autoškoda  1047,9, 15. Zingor (MEZ Frenštá t p.
Vrchlabí) a Vojtou (Spartak  R okytnice).  Pátá byl František Vrbas z TSM Špičák  Radh. nyní Dukla Banská Bystrica),

1008,7, 16. Kontur (Dukla Banská
Bystrica) 1001,8, 17. Jirásko 1001,6, 18.

Tyto úspěchy jsou plodem dlouho- složky spolupracují.  Děti z TSM inter- p 0lák 977,4, 19. Peterka (všichni Duk-
leté tréninkové práce již v lyžařské nátně  bydlí v zařízeních sportovního ia Liberec)' 959,0, 20. Dluhoš (MEZ
škole. Okresní lyžařská škola mládeže areálu  a částečně jsou i společné tré- Frenštá t  p. Radh'.)' 940,2 b.
při OV ČSTV Klatovy pečovala o ta- ninky. Dorostenci mladší: 1. Miroslav Po-
lentovanou mládež našeho okresu již Hlavními důvody výrazného zlepšení ¡a k (Dukla Liberec) 124, 2. Jiří Raška 
před  otevřením TSM. Vedoucí trenér  výkonnosti našeho TSM je vytvoření (MEZ Frenštát p.  Radh.') 114, 3. To-
současného TSM Vlastimil Maxa pra- dobrých podmínek ve sportovním m ag Ploc (Dukla Liberec) 112, 4. F.
coval již pět let na půlroční úvazek areálu. Znamená to uzavření sjezdu- Řepka (ČH Štrbské Pleso) 106, 5. Por
(pouze v zimní sezóně) v této škole. vých tratí ,  úprava rolbou, přednosti tyk (Dukla Liberec) 106, 6. Bražina
Jako metodici spolupracovali dr. Pot- účastníků TSM na vlecích, zapůjčení (MEZ Frenštá t  p. Radh.) '96, 7. J. Ko-
měšil a dr. Broda. Jedná se o inter- sněžného skútru pro úpravu běžeckých vařík 94, 8. Máliš (oba ČH Štrbské
nátní lyžařskou školu v zimním ob- tratí , možnost zapůjčení mikrobusu Pleso) 90, 9. Pustka (MEZ Frenštát
dobí. Děti ze spádové oblasti se sou- pro dopravu na soustředění a závody. p . Radh.)' 82, 10. Švagerko (Slávia
střeďují od 26. listopadu na Špičáku K dispozici je tělocvična přímo u sjez- Ekonom Banská Bystrica) 70 b.
a bydlí v ubytovně sportovního areá- dovky (v plánu je ještě bazén a sau- Dorostenci starší: 1. Ladislav Dlu 
lu. Dochází denně do školy v Železné na).  V příští  sezóně již budou v pro- l 0š (MEZ Frenš tá t  p. Radh.) 959,2, 2.
Rudě vzdálené 4 km, kde jsou zařa- vozu sněhová děla, k terá  dávají na- Ladislav Pleštil 950,8, 3. Tomáš Šmíd
zeni do příslušných tříd. Celá škola ději včasného rozježdění na začátku (0ba Dukla Liberec) 932,0, 4. Pitoňák
má upravený rozvrh pouze na dopo- zimy. V radě TSM jsou zástupci ly- (g n  Štrbské Pleso) 924,7,’ 5. Harabiš
lední vyučování, každé odpoledne d ěd  žařské školy a sportovního areálu, 909,7, 6. Cahlík (oba MEZ Frenštát p.
trénují.  Běžci na tra tích  v Železné čímž je zajištěn bezprostřední kon- Dadh.) 905,9, 7. Podzimek (Dukla LU
Rudě v zařízení Tatrami a s jezdaři ve tak t a vzájemná spolupráce, k terá  již berec) 901,2,’ 8. Ovšonka 888,8, 9. Mi-
sportovním areálu  na Špičáku. Po tré- v letošním roce přinesla  své ovoce. šány (oba Slávia Ekonom’ Banská 
ninku přebírá  děti pedagogický dozor, VLASTIMIL MAXA Bystrica) 876,8, 10. Klíma (MEZ Frenš-
který s dětmi v tělocvičně bydlí a in- tren é r  TSM Špičák tá t  p. Radh.) 872,9 b.
dividuálně dohlíží na školní úkoly.
Předností ubytování je bydlení přímo 
v hale  (100 m od vleků), kterou mají
žáci k dispozici pro regeneračn í a •  . v  ■ v  ■ y  g ■ v  y  y

uvolňovací cvičení. Nejdůležitější při ffOZYOlI S (  T 6 O O € @S K 6 O i VŽOVáflI 
této in ternátn í formě je, že děti mají ■ « ^  ^  i  j  f  u , i i i

denní kontak t se školou a proto za _____ _ , , „
všechna léta nedošlo k jedinému pří- Pěkných uspechu bylo dosazeno tez dospělých se těšila oblibě i mezi 
pádu zhoršení prospěchu. T r e n é r 1 je- v Posledním roce v rozvoji výkon- závodníky jiných krajů. Startoval»
denkrá t  týdně sám dochází do školv nostního sportu  ve Středočeském kra- v ní též lyžaři z Prahy, Východočes-
na konzultační hodiny s třídními uči- R- 1 když se jedná o kraj, který nemá kého, Jihočeského a dokonce i Sevc-
teli a ředitelem ZDŠ, při nichž se pro- Pro lyžování příliš příznivé klimatic- romoravského kraje,
bírá prospěch a kázeň dětí. Po celou ké ^podmínky, probíhá zde velmi Rozvoj závodního lyžování _ mezi 
j  „ uspesne pohárová soutěž v bezec- mládeži podporuje Pohár lyžařsko
dobu in ternátn ího ubytovaní ve spor- ký£h discIp l ínách . Do pohai-0vé sou- mládeže Středočeského kraje, který
tovním areálu bydlí také lékař, který těže v běžeckých disciplínách bylo je soutěží okresů. Zapojilo se do ní
pečuje po zdravotní stránce o mladé zařazeno osm závodů, v nichž stár- jedenáct z celkového počtu 12 okre
závodníky a závodnice TSM. tovalo 653 závodníků a závodnic. Rov- sů kraje. I letos obhájil prvenství

Tato kvalitní péče o ta lentovanou něž v pohárových soutěžích žactva okres Mladá Boleslav ziskem 2984
lyžařskou mládež v našem okrese je a dorostu ve sjezdových disciplínách bodů před Kladnem a Mělníkem. Dal-
zásluhou OV ČSTV v Klatovech a jeho byl0 vypsáno osm závodů, k nimž na- ší pořadí: 4. Praha-východ, 5. Pří-
předsedy dr. Steidla. Umožnil nám stoupilo 998 startujíc ích a 590 splnilo bram 6. Kolín, 7. Nymburk 8. Bene-
, , 3 „„ , ,  limit II. nebo III. výkonnostní třídy. sov, 9. Praha-zapad, 10. Kutna Hora,
dobrou  ̂ p řípravu mládeže^ jiz přec. ještg vgtgí poget účastníků byl v de- 11. Rakovník. I to je bezesporu pék-
otevřením tréninkového střediska  na se^  závodech pohárové soutěže do- ný úspěch, neboť řada  z těchto okre-
Špičáku. Okresní lyžařská škola je spělých ve sjezdových disciplínách sů byla ještě donedávna v lyžování 
v činnosti dále a vychovává příprav- Startovalo 1599 lyžařů, z nichž 791 zcela neznámá.
ku pro TSM. Organizačně obě tyto splnilo limit výkonnostní třídy. Sou- Ing. VÁCLAV SETNIČKA

13



•  E V R O P S K Ý  P O H Á R  1 9 8 2 — 83 mu- e  L Y Ž O V Á N Í  N A  T R Á V Ě  ve Švý- 1983 se budou konat v Sovětském
žů ve sjezdových disciplínách bude carsku získává stále více příznivců. svazu. Dějištěm klasických disciplín
zahájen 18. a 19. prosince dvěma Přispěly k tomu i dobré výsledky bude 10.—16. března Leningrad, zá-
sjezdy ve Švýcarsku (dějiště bude te- švýcarských reprezen tan tů  na mis vody ve sjezdových disciplínách bu-
prve určeno].  Pokračuje 8. a 9. led- trovství světa (tři ti tuly mistrů  svě- dou uspořádány 22.—28. března ve
na 1983 dvěma slalomy v Berchtesga- ta) . Do nového reprezentačního druž Lvově,
děnu (NSR), 14.—14. ledna sjezdem štva byli zařazeni: mistr světa ve
a slalomem v Santa Catalině (It. j,  slalomu R. Christen, mistr světa v ob- •  F R A N Z  R E N G G L I  se vzdal účasti
20.—21. ledna a 26.—27. ledna čtyř- řím slalomu a kombinaci E. Gansner, ve švýcarském reprezen tačn ím  druž-
mi sjezdy ve Francii (pořadatelé  do- M. Napflin, H. Benz, H. Mann, B štvu běžců. Tento tř icetile tý  závod-
sud neurčeni) ,  29.—30. ledna dvěma Lánglinger, H. Niederer, W. Marti, B. nik s tartoval na mistrovstvích světa
obřími slalomy v rakouském Lekmvas, Bircher, W. Bitter, G. Pediminaová, 1974 ve Falunu, 1978 v Lahti, letos
8. až 9. února v Monte Pora (Itá- H. Rúeschová a L. Hůgiová. Mistrovství v Oslu a na ZOH 1976 v Innsbrucku
lie) slalomem a obřím slalomem, Švýcarska se koná 2.—3. října a 1980 v Lake Placidu.
2.—3. března stejnými disciplínami v Humpfu.
v Sella Novea (I t . ), 5.—6. března •  F R A N Z  H E I N Z E R ,  člen švýcar-
v rakouském Villachu, 8 . - 9 .  března '•  BUWI B R A D L ,  úspěšný rakouský ského reprezentačního družstva sjez- 
v jugoslávské Tržiči, 12.—13. března skokan, který jako první v roce 1936 dařů, chyběl na prvním výcvikovém
dvěma slalomy v Bad Wiessee (NSR), v jugoslávské Planici překonal sto- táboře v př ípravném  období. Startuje
16.—17. března slalomem a obřím metrovou hranici skokem 101 m, ze- také v motokrosech a při závodě u tr
slalomem v Šarplanině (Jug.). Stejné mřel ve věku^ 64 let. V roce 1938 pěl zranění kolena. Na zájezdu
disciplíny jsou na programu 20 —21 Bradl svůj světový rekord  v Planici v Austrálii však již nemá chybět,
března v Borovci a 2 3 .-2 5 .  března zlePšil íeště 0 dalších šest m etrů  na _ . pAD . TV* AŤSoT„-r
v dalším bulharském lyžařském stře- 107 m - Bradl na Hochkonigu u •  ŠV Ý C A R S K Ý  L Y Ž A Ř S K Y  S V A Z
disku v Pamporovu, jako finálové. Bischofshofenu vybudoval nejvýše po- ma v současné době 125 000 clenu.
Celkem v Evropském poháru  muži ložené skokanské středisko v Evro- v  letošním roce získal 8000 nových
absolvují 7 sjezdů, 9 obřích slalomů Pě> kde se každoročně na prvním vyznavačů lyžování. Ueli Wenger, kte-
a 12 sTalomů sněhu připravuje  řada  reprezentač- r ý v letech 1974 a 1975 připravoval

Evropský pohár 1983 žen zahajuje ních družstev. tým švýcarských běžců, pptom puso
až 8. a 9. ledna sjezdem a slalomem ______________________________________  bl1 ™ Španělsku a naposled u svý-
v italské Valzoldaně. Pokračuje 1 5 . -  _  carských biatlonistů se stal novým
16. ledna dvěma sjezdy v dosud ne- " V  ■ *  I  ■ trenerem  švýcarského reprezentační-
určeném švýcarském lyžařském stře- Ě  A l i f f l  A M A C f f l  .družstva bez]kyn švýcarští  sjez-ssa M j l n i a v t i s i l  g sss
sjezdem a slalomem v rakouském _ _  -  í ^ . enm  vycvik°vy tábor ve Sv. Mo-
Hausu, 26. a 27. února dvěma slalo- um 11 L
my v Immenstadtu (NSR), 5. a o. W 8  £ O  i* M E Z I N Á R O D N Í  S E M I N Á Ř  B Ě -
brezna slalomem a obřím slalomem ^  ^  w  W  m  'um  ŽECKÝCH TRENÉRŮ se konal v po-
ve Zwieselu (NSR),  ̂ 9. 11. března ---------------------------------------------------------  lovině června v Davosu za účasti 76

obřím GC slalomem dve^  slalr^ J  J J  ® MISTROVSTVÍ SVĚTA JUNIORŮ trenérů  z osmnácti zemí. Nechyběli
o u m  slalomem, 14. 15. března ncnnřádánn také v m rp  1983 am  zástupci z Austrálie, USA a Ka-
v Abetone (It.) slalomem a obřím bude uspoiadano  také v íoce iyas  d vpbni 7aiímavv n m m m  nřinra
slalomem steiné disciDlínv isnu na Dějištěm sjezdových disciplin bude a y velmi zajímavý program p u p ra -

umem, siejne uiscipiiny jsou na J 1 i taUké iv^aí^ké vdl clenove bežecké komise FÍS
programu 18.—19. března ve Val 31- ledna—8. února  italské lyzaiske Dipter Martin fNSRl  Fric
Costa (It 1 a 22 —24 března v p  finá středisko Sestriere. O mistrovské ti- P101; „  m a *er Martin (NSR), Kns-
J V ) : : ’J 7 a e í n tnlv V kla^irkvrh di<minlínárh bndnn ten Kvell° Norsko) a Christian Egli
l „ ^ ze V , -rS k em ,PT POrOVJ' bok .v it  mladí l v ž a ř f  f  Wžařkv ve (Švýcarsko) s příspěvky zkušených
Evropsky pohár zen obsahuje po 5 io n iu  11 13 ¿řezná  trenérů . V šech n f  tém ata  byla pfed-
sesti sjezdech a o b n c h  slalomech a tm skem  Kuopiu 1 1 .-1 3 . biezna . naSclM v německém, anglickém a

ceve slalomu. a S V Ě T O V Ý  P O H Á R  1 9 8 2 — 83 Ž E N  francouzském jazyce.

e  Z I M N Í  S P A R T A K 1 Á D A  S P Ř A T E L E -  *  K ™ G E E S  S V Ě T O V É  B E Ž E C K É

N C/ ‘ S m  vodem na 5 km. Bude pokračovat GIGY -  Worldloppet League -  se
d'p tn "ii7 9 rnčník tát ■ Ll" 7. ledna 1983 desítkou v K lingenthalu konal ve Sv. Morici. Již pátého zase-
de to jiz 9. rocm k teto souteze. V po- fNDR1 ledna v Zádově na Šumá- dam teto soutěže se zúčastnili zástup-
sledním VIII. ročníku 1981 v Bulhar- /  U ,  laana  v ^ L  - ci deseti zemí a také  nředseda FIS„„hnintroii i - t  ve dalším behem na 10 km, 19. uno- u ¿nim a idKe p iea seaa  r i i
sku vybojovaji cs. a rm adni ly zan  a Kaveolovu ÍSSSR1 závodem na Marc Hodler a gen. sek re tá ř  Gian-
biatloniste pet medailí. Stříbrné šta- a T ^avgoiovu závodem na _Franc KasDer Ročník 1983 Světové
fota r,o o in L n í  -- o 20 km, 24. února desítkou ve sved- ,v J  , , k o c i i ik  j.yoo svecove

t r i  ™  í v  S  a h ti SVUD skám Falunu, 3. března  ve finském bezecke ligy bude obsahovat devět
a Beran na 4X10 km a biatlonisia Tahtl- ítphpm na 20 km 9 března závodu a uskuteční se při nich první
Skalník na 10 km, bronzové Bečvář Labt\  Dene™ na f  ™ ,  9. b iezna dopinRové kontrolv ť ť
v běhu na 30 km, Schimmer ve sjez- v ° s l° na Holmenkollenu další dva- ^ p i n g o v e  kontioly.
dové trojkombinaci a štafeta  biatlo- Cltk° a a konci finálovým závodem # 0 Z M E N E  O R G A N I Z A C E  S V E T O -

nistů ve složení Jureček, Skalník, Ža- aa  km 19‘ března v Anchorage v É H O  P O H Á R U  ve sjezdových disci-
hourek a Zelinka. [UbAj .  plínách se hovořilo na zasedání ko-

.  ̂ •  S V Ě T O V Ý  P O H Á R  1 9 8 2 — 83 BĚŽ- mise FIS v In terlakenu. Předseda ko-
e  S V Ě T O V Á  S É R I E ,  která  je úvo- 0 $  začíná 11. prosince pa tnác tkou  nňse Serge Lang doporučuje pořádat

dem do mezináiodní sezóny sjezda- y rakouském Ramsau na Dachsteinu ^ Eviopě v prvých dvou etapách
iu, se letos koná v italském Bormiu. pokračuje stejnou tra t í  18 prosince ^ místech, kde tyto závody se konají
Bude zahájena 23. listopadu super yg švýcarském Davosu 8 ledna 1983 piavidelne a mají dlouholetou tradici
oblím slalomem muzu i zen, p okra- první tř ic í tkou ve francouzském La fWengen, Val d Isere, Kitzbíihelj.
čuje 24. 11. obřím slalomem žen, dal- Bresse, 20. února v Kavgolovu (SSSR) v  poslední tře t í  etapě pak po určitých
sí den stejnou disciplínou muzu, 26, první padesátkou 25 února  ve Fa- oblastech. USA, Japonsko, CSSR, Bíli
l i .  slalomem zen, 27. 11. slalomem lunu (Švédsko) d ruhou tř icítkou, harsko, Švédsko, Norsko. Italové pred-
muzu a konci 28. listopadu paralel- března ve finském Lahti d ruhou lozili protinávrh, který  byl prý kon-
ním slalomem zen a muzu. padesátkou 11 března tře tím  závo- zultován s předsedou FIS IMarcem

xv ^ nAncrrí 0Tr,r_ _ — „ dem na 5o’km v Oslo na Holmenkol- Hodlerem. Podle něho prvé dvě etapy
J* SVYCARST1 S J E Z D A Ř I  se pilné lenu a stejng jako ženy j  muži m a jí  by se konaly jako kvalifikační.  Po

pi ípravuji na novou sezónu. Po červ- finá i0vý závod 20. března v Ancho- slední etapa jak „finálová“ za účasti
nových výcvikových táborech obou range [USA ), kde poběží závěrečnou nejlepších závodníků z Evropského
reprezentačních  družstev mužů a žen patnáctku. poháru  a nejúspěšnějš ích sjezdařů
v Unterageri,  Curychu, Willisau a 1 s B licencí. Byla určena  pracovní sku-
v Magglingen a trén inku  na ledovci 0 Z Á V O D Y  D R U Ž B A  také v lyžová- pina na zpracování tohoto návrhu, 
na Zermattu odcestovali koncem čer- n j jsou přehlídkou nejlepších naděj- v n í ž j s o u  zástupci NSR, Švédská, Itá -
vence^ k šestitýdenní přípravě do ných závodníků a závodnic zemí so- lie, Švýcarska, USA a předseda ko-
Austrálie. cialistického společenství. V roce mise S. Lang.

14



FIS body z hradiska statistiky
Každý priemerný lyžiar a samozřejmé pretekáry vedia čo sú to FIS body a Koulová [0 — 130,48 — 0), Rejmán-

ako sa počítajú. Toto druhé je už sice trochu komplikované a sú k tomu ková (0 — 62,77 — 60,09), Žákova
potřebné doklady a podklady, ale dá sa to poměrně rýchlo naučit'. FIS hody (0 — 81,60 — 134,83), Zemanová (0
ako je známe sú základným kritériom pre zaraďovanie do výkonnostnýcli — 106,28 — 113,98), Zibrínová (0 -
skupin pri losovaní a teda „boj“ pretekárov sa sústreďuje na čo najlepšie 75,88 — 74,90).
umiestnenie aj preto, aby pretekár dosiahol čo najlepšie FIS body a vytvořil Zjazd muži: 188. Pacák 38,15, 201. 
si dobrú štartovnú pozíciu. Žallmann 39,16 b. Klasifikovaných

oi n
Dnes sa pozrieme na FIS body vá 62,41, 176. Rejmánková 62,77, 224.

z h lad iska  statistiky, ktorá  je tiež J. Harvanová 73,49, 241. Zibrínová Slalom muži: 67. Zeman 26,80. Kla-
zaujímavá. Obmedzíme sa pravda, 75,86 b. Klasifikovaných 266. S1 n \ ° VanZ - 1 , , ....
vzhíadom na rozsiahlosť celkovej Obrovský slalom ženy: 22. Charvá- rovs ^ J  - 97m,pZ1' J o  “ f man
statistiky, len na to aké body dosa tová 14,15, 49. Medzihradská 24,57, 68. ’ ’ m. dr Z7. J  „ H 3' Pacak
hujú čs. zjazdári a zjazdárky a aká Valešová 28,82, 72. Mařasová 31,00, ~ K l a s i f i k o v a n ý c h  229.
je ich pozícia vo FIS tabu lkách  zhl'a- 87. Gantnerová-Soltýsová 34,66, 116. ove e: „ í f f 13?  0 7 , ’, :
diska světového. A kvůli komplet- Vlčková 41,48, 230. Rejmánková 60,09, ' 979R1 q'
nosti statistiky, ale aj ako možná po- 244. J. Harvanová 62,60, 275. Petrová ;; j ’. “  rzm «7 ~  f íoa l’ 3‘
močku pre našich trénerov uverej- 67,36, 335. Zibrínová 74,90, 370. Ko- O7 7 1 1 ° 17 ,  Q7  fon "
ňujeme všetkých čs. pretekárov a látková 78,21. Klasifikovaných celkom 47 Z7 . lm5 : ’ 3(3 „T.9,13 7
pre tekárky  podlá  poslednej 4. lis- 390 pretekáriek . _ ’82 T i  4o,4° ) ’ Pacak 141,65
tiny FIS bodov platnej na obdobie Pre zaujímavosť uvádzame poradie ’ 7 a  «ri ’ a a tni 7 7 7 ; .
od 25. apríla  do 30. septem bra 1982. našich pre tekárok  podlá  dosiahnu- j,,. ’ , T n„ 7 °  _  7 o  Ty 3 ’ 7 nJ7ires 

Je samozřejmé, že list iny sú už tých najlepších bodov zo všetkých R7 m 7 , 7 ’ 4 7  m o r  9R~  5« r 9o d‘ 
spracovávané počítačom a to mini- troch disciplín a v nadváznosti (bez zoa,/o ix u d  zo 8b,-2
komputerom Ollivetti, k torý vlastní poradia) aj všetky ostatně pre tekárky  ’ R o ^ í ^ i n ^  b  11 qh k  7
sekre ta r iá t  FIS. Listiny obsahujú bo- uvedené v bodovej list ině FIS, aj keď , ' i Í i k q  1U' ni  ̂u
dové hodnotenie 1047 p re tekárok  a majú body len z 2 disciplín: 1. Char- *■ . 7 r 7  r 7 7 o 91’22 ’-iWoQHer~
2382 pretekárov. Hádám aj z tohoto vátová 36,82 (zjazd 9,22 -  slalom ™ “g®k 12 ’r u r i k ^ 8 348 4 7  1186 07 
hlad iska  třeba  posudzovať niekedy 13,45 — obrovský slalom 14,15), 2. r n  4n _  qq Q6i 1 8 t m  864 77 n  r o  <o 
vysoké číslo umiestnenia  našich pře- Gantnerová-Soltýsová 113,44 (16,37 — _  ’ n S q Rq 7
tekárov. V listinách sú uverejnené 62,41 — 34,66), 3. Vlčková 121,47 4 7fr y 47 R ’ 7 7 7 7 ^  ~ ' 7
pretekárky, ktoré dosiahli najmenej (34,85 — 45,14 — 41,48), 4. Medzi- «110  7 7 ,  112,72 J, , 7  0
80 bodov v jednotlivých disciplínách hradská  135,53 (62,53 — 48,43 — 11744 ’ i v o r r i  v  Janikovsk ŷ i “
a u mužov je to 40 bodov. 24,57), 5. Mařasová 139,82 (83,70 — - . r ’44 12U,bb J Komora (0 — 0

Zjazd ženy: 19. Charvátová 9,22, 25,12 — 31,20), 6. Valešová 144,24 Tnr P7 1 V ° ,  ,n & n 7 1ýL23,73T ~ '
37. Gantnerová-Soltýsová 16,37, 102. (78,17 — 37,25 — 28,82), 7. Petrová , ’ / nJ’ i o ) « / “  U 7-,  n á r t ;  Los'
Vlčková 34,85, 237. Medzihradská 193,49 (74,76 — 51,37 — 67,36), 8. 7 ® 1 91- ni 4’3' « 7 7 ™ ,  V Menniar
62,53, 261. Hojstričová 66,06, 301. Jurečková 242,25 (76,64 — 83,00 — 7 . °JDlZZ>’ l3S 7
Petrová 74,76, 308. Jurečková 76,64, 82,61), 9. J. Harvanová 246,74 (110,65 _  q c  1 ’ 1 6 m6C ° -,7o I k 7 ,jl
316. Valešová 78,17. Klasifikovaných — 73,49 — 62,60), 10. Hojstričová ing n í j  ’ bK° da ~  142,85 — 
celkem 327 pre tekáriek . 254,30 (66,06 — 84,11 — 104,13), 11. ’ ' m r á z

Slalom ženy: 16. Carvátová 13,45, Kolátková 284,84 (87,29 — 119,34 —
39. Mařasová 25,12, 67. Valešová 37,25, 78,21), 12. Bergrová 293,41 (85,28
98. Vlčková 45,14, 111. Medzihradská 109,93 — 98,20), Černocká (0 — 103,07 Všestranný Arturo Kinch
48,43, 121. Petrová 51,37, 143. JSkotni- — 123,67), Chalupská (0 — 132,18 — 1
cová 56,69, 175. Gantnerová-Soltýso- 121,46), Jandová (0 — 131,23 — 0), Obdiv sklízel na letošním mistrov

ství světa v klasických disciplínách 
v Oslu dvacetipětiletý Arturo Kinch 
z Kostariky přestože ve všech třech

.  r  * r  -  # r  v  závodech, jichž se zúčastnil , byl po-

P io n ý r s k á  s k u p in a  P ra m e n a c  S eBr“a;
na 30 km 72. o 40:26 min. byl poma-

Žáci lyžařského oddílu Lokomotivy Rodiče dětí jsou členy Kruhu přá- lejší než vítězný Svéd Eriksson a 42. 
Teplice jsou členy pionýrské skupiny tel pionýrské organizace, který je na 50 km — zůstal 1:22:00 hod. za
Pramenáč. Pracují aktivně v pěti největší v teplickém okrese. V uply- vítězem Wassbergem (Švédsko),
pionýrských oddílech, z nichž čtyři se nulé sezóně rodiče vydatně pomáhali Kinch žije většinu roku v USA. kde 
věnují běžeckému a jeden sjezdové- při úklidu — čištění běžeckých tras, je pracovníkem chemického průmys-
mu lyžování. Při soustředěních  a let stavěli mostky přes potoky a udržo lu. Začínal se sjezdovým lyžováním
nich táborech plní jednotný výchovný váli běžecké stopy v prostoru Nové v Coloradu a v roce 1980 startoval
systém podmínky Plamenů a Cest. Město v Krušných h o rách —Moldava. na ZOH v Lake Placidu ve slalomu
V příštím roce PS Pramenáč oslaví Mnozí z rodičů byli také nápomocni a obřím slalomu — rovněž bez úspě-
deset let své existence. Tři žákovské při zajišťování III. ročníku Krušno chu.
kolektivy obhájily čestný titul Vzorný horské padesátky. „Miluji lyžování a chci je propago-
kolekiv mládeže ČSTV a soutěží na- Vedoucím žactva běžeckého lyžo- vat v Kostarice. Přestože v naší zemi 
dále. vání teplické Lokomotivy je trenér  vzhledem ke klimatu není sníh, na-

Vyvrcholením pionýrského roku je Josef Plecitý. Jemu pomáhali t renéři  lezli by se adepti tohoto spor tu“,
pobyt v pionýrském táboře v Defuro- R. Stochl, V. Polák a R. Máder, cviči- prohlásil A. Kinch. „Dalo by se ly-
vých Lažanech, vodáckém táboře a tu- telky Kršková a Uhrová, jako pomoc- žovat na trávě, což získává stále
ristickém putování po Slovensku. Celá níci Ing. Matějková, Duspiva a Ing. větší obliby a je uznávanou disciplí-
skupina se podílela  na přípravě okres- Staněk, o mazání lyží se s tara l  nou Mezinárodní lyžařské federace .“
ní pionýrské ligy v lyžování a lyžař- H. Eckert. Tento kolektiv zajišťoval Arturo Kinch má velké plány do 
ského sportovního karnevalu  v Novém celou lyžařskou sezónu a nedošlo budoucnosti.  Chce startovat na ZOH
Městě v Krušných horách. Pionýři pra- k jedinému případu nezajištěného tré- 1984 v Sarajevu ve sjezdových i kla-
videlně plní podmínky odznaku zdát- n inku nebo závodu. V uplynulé sezó sických disciplínách. Má přislíbenou 
nosti, jakož i podmínky dalších zá- ně si nejúspěšněji vedli Jitka Proko- f inanční podporu několika továrníků,
jmových odznaků: Lyžař ČSR, Plavec pová, k terá  na přeboru ČSR obsadila aby se mohl bojů o olympijské me-
ČSR, Mladý sportovec, Turista  apod. druhé a Mirek Mikeš osmé místo v ka- daile zúčastnit a dobře se na ně při-
Všichni členové závodních žákov- tegorii mladšího žactva. V červenci pravit.  Kinch je mimořádným pří-
ských družstev získali odznak zdát- byli tepličtí pionýři — lyžaři opět na kladem boje proti specializaci v ly-
nosti. putovním vodáckém táboře na Vltavě. ž o v á n í . . .

15



P a tn í třm e n  pro běžecké vá zá n í z
Volná pata u běžeckých lyží umož- do stran . Tím se podstatně zlepší ^

ňuje sice volný pohyb nohy a z hle- ovládání lyží, aniž jakkoli trpěla  bez-
diska bezpečnosti je předností. Avšak pečnost. Při pádu v okamžiku, kdy se ? ■ SL
při zatáčení a plužení se značně sni- bota zvedne nad úroveň této „běžec-
zuje ovladatelnost lyže v důsledku ké p a tk y “, jak jsem zařízení prostě JgÉK» *
upevnění boty pouze v její přední nazval, je pata zcela volná, jako by
části. Snadno pak dochází k vysunutí třmene nebylo. H k  g-
paty mimo plochu lyže, čemuž nemo- Zařízení spočívá v jakési kovové H Í | l  * ^
hou zabránit ani hroty pod podpat- vidlici nebo třmenu, zhotoveném z že-
kem; dochází i k uvolnění boty lezného nebo duralového pásku o síří | | | | f

cca 16 mm a síle 3 mm. Má tvar hra- H H H t
1 natého U, jehož boky jsou vysoké

/  3— 3,5 cm a poněkud sešikmeny Š e d e s á t i n y  J á n a  M r á z e
/  s okraji vyhnutými ven, takže se leh- . „„ , . .

/  , , J . y ..~ y - „ ’ Nechce se tomu ani ven t,  ale je to\  /  ce nalevkovite smerem nahoru  rozsi- „ , , mL - „ s i d n ;
' X  i/  __ řují, aby bota svým podpatkem do skutečnosti .  P ředseda m ezm ar

A  T T l  • ,  třm enu  dobře zapadla  Síře spodiny kobllse; VSL UV ČSTV a í  eti pred-
/ \ f  i u c h  uuuto e sednictva Mezinárodni lyžařské fe-

— -------~ T  tohoto třm enu odpovídá s i n  opatk  d jFISJ ján  Mráz oslavil šede-
i »  /  f boty, ie vsak asi o 3 mm sirsi. Třmen 1 J 1 , _ ^
1  T ----- ^  f  připevní dvěma z a p u ě « n a vruty “ a S

J  j 0 ' '«  tak řka  ..na ko leně“, jak Je pa- [.“ “ ' c S p e c ^ é h o  kte íoú  doplnil

» /  ¿ j tu  l  fotoyrafie 10pokud montujem e sbIrku tělovýchovných vyznamenání
L ___________ .  fmen n '  S  lyže , , e “ Sodné počítat ‘° b b ,°  S

/  SC s určitou malou jeho vahou při vyva Spudruh Mraz prosel všemi
/  žování běžecké lyže. funkcem. a jeho zásluhy o rozvoj ly-

-------------------- 1 „Běžeckou patku" jsem vyzkoušel zb™ ‘ Jsou oceňovaný i FIS.
N * í ^ y  1 * již po d louhá léta a spolu se mnou slavnostním ak tu  na Ohurano-
r — cel á rodina i moji známí, a velmi se Dbl ek .»na
11 při turistice osvědčila. Třmen zlepšuje ‘“u obětavou c .novmckou prací Jana

I s významně ovladatelnost lyže zvláště Mlí,z<: pro rozvoj cs. lyžovaní p o
----- i "  při zatáčení. Při plužení še tř i  botu, pomenul jehci zásluhy p r .  bezchybné

.  .  jejíž podrážka se jinak v kolíčcích organizaci MS 1970 v klasických t o
„  * vázán snadno uvolňuje. Účinek plti- c .plinach na Štrbském Plese které
-  žení te mnohem větší, neboť je možno V ?  významnou uspesnou mezinarod-

1 --------------------------------  se do lyže opřít  bez nebezpečí, že by »• aportovm i politickou událost,
S 8  se pata  boty dostala mimo lyži. Při ? “ 5 S  *ake “.-nVa, L ? ,  í  l i

jízdě ve stopě třm en  n ik terak  nevadí, uspesich socialistického spor tu  a jeho
___ Y_ neboť je mnohem užší než čelist vá- systému y Mezinárodni lyžařské ie-
‘ Z zání. Tím, že zlepšuje třm en ovládá- Aeraci. Předseda VSL UV ČSTV Karel

delnost lyže, přispívá současně 1 k Smo a poděkoval j. Mrazoví za jeho
I_________ bezpečnosti jízdy přík ladnou organizační činnost v na-

VnSSréw lununTMv rc o  šem ústředním  svazu a dobrou pozici
_____  MUDr. ZDENEK NOVOTNÝ, C . g s _ jygování v mezinárodní federaci.

Ján Mráz své bohaté zkušenosti
'  odevzdává mladším lyžařským funk-

Patní třmen pro běžecké vázání Fotografie na ti tulní a zadní s t raně  cionarům. Má zásluhu na velmi dob-
obálky Ota Mrákota, na druhé s traně  «» p ra c u j i«  mezinárodni komisi VSL

v přední části v čelisti vázání. To vše g ta  Mrákota a Václav Jirkovský, na UV„ . CSTy.’ dovede , ucmne
ztěžuje ovladatelnost lyže. tře tí  s t raně  obálky Hana Nováková, Y činnosti předsednictva a p n  r• -

K omezení pohybu paty boty do Zdeněk Havelka a Jaroslav Trousil. sem jednotlivých problému. Je také
stran  při její základní poloze, tj. když Fotografie uvnitř měsíčníku Ing. Pravidelným dopisovatelem našeho
dosedá na lyži, což je bezpodmíneč- j Uraj Bobula, Bohumil Hynek, Tibor odborného _ měsíčníku a m fo ím  lí 
ně nutná  poloha při zatáčení (přívra- Lehotský, Pavel Mikeska, Maroš Mla- ctenare Lyzarstvi a novinkách a ža
tém, kristiánkou) nebo při plužení, tj0ň ) MUDr. Zdeněk Novotný a Jaro- Tmavostech v Mezinárodni lyžařské
užívám již téměř 10 let velmi jedno- s iav Trousil. federaci.   ̂ „
duché zařízení,  omezující pohyb paty ------ -— ____ D° dalších let mu přejeme hodné

zdraví, spokojenosti a úspěchu v osob
ním životě i v jeho neúnavné práci 
pro rozvoj a úspěchy čs. lyžování.

Redakce

gjáP^  ̂ ^  * Pětapadesátsny J. Hocha
' Tajemník Svazu lyžování ČSTV

i % 1 ; l  Jindřich Hoch oslavil v červenci 55.
W S$Š:ĚMšMĚĚĚki ~ W $ ' \ narozeniny. Při této příležitosti mu

.1-r. ^ g j ^ místopředseda ÚV ČSTV dr. Rudolf
| 4 ~  ̂ Dušek, odevzdal veřejné uznání Za

i  „ '¿ § 1 1  ' Jindřich Hoch je duší všech akcí
r ^s " lyžování- Zasloužil se o masový

rozvoj lyžařského sportu v ČSSR, 
K  dobrou organizaci a zajištění meziná

rodních závodů, jakož i vybavení čs. 
reprezentačních  družstev kvali tní vý-

PATNl TŘMEN PRO BĚŽECKÉ VÁZÁNÍ. Materiál: ocelový  — duralový pásek  zbrojí a výstrojí.
16/3 mm. Na schématu uvedený rozměr vnitřní šíře třmenu (60) odpovídá menši Redakce Lyžařství mu přeje hodně 
botě. Jinak je třeba upravit tento rozměr podle šíře podpatku [v jeho polovi  |  zdraví a zdaru  v další práci pro 

ně); ostatní rozměry zůstávají stejné. \ úspěchy čs. lyžování.

1 6



Na trávě, hmotě i na koloběžkách
A n i  v  l e t n í c h  m ě s í c í c h  l y ž a ř i  n e o d p o -  

č í v a j í .  V p o s l e d n í c h  l e t e c h  s t á l e  v ě t  

š í  o b l i b ě  s e  t ě š í  l y ž o v á n í  n a  t r á v ě  n a  

v á l c o v ý c h  a  p á s o v ý c h  l y ž í c h .  V Č S S R  

j e  n e j v ě t š í m  p r o p a g á t o r e m  t é t o  d i s  

c i p l í n y  TJ P ie š ť a n y  B a n k a .  N a  p r v 

n ím  o b r á z k u  n e j ú s p ě š n ě j š í  z á v o d n í k  

ť é k  t é t o  t ě l o v ý c h o v n é  j e d n o t y  L u b o m í r

 ̂ ' T :  a t r a k t i v n í m  s k o k u .  Dráhy^

•£ ***»(řf" I" JI ■ ■*,*,  ,. |J||; ^



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



" H  '

L - Š .J  R O Č N ÍK  68 +  ZÁ Ř Í 1 9 8 2  4 -  K č s  3 ,—  $$  B lil

’

% y i
t, ¿4 ř ■ ;# '!"■  ̂ % v V , ** Č $.& , ( y  ? y . ■ 4 „ * 4 ♦» £ \ w  " V'*

€',

; - 5 *  ■'p  %# *><* **>-•# í >«*' ^ \  ■ -<i <• > % 4 4 * 4» •' * 4%. v « , ,1 *&. kU^ w *V '* U v * i. ^  > vV v |  \ •»

i W l B ř U  i# • .  .“ * ¡¡sJU < .,f J < j  K i  ' » $ * 4 4 .  ' . ' . ¡ i  .i 4 ,  1



B 5”  - * J p É R g lp  P ------- -

1 V . ^ ?  / f ,> 'I;

Z letní přípravy

lyžařů Dukly Liberec ¿ J jj|
Leřm měsíce? jsou^důležitou součástí  ̂ přípra-  ̂ “• ^

Miroslav Kopal při funkčním ergospirometrickóm
vyšetření, které provádí MUDr. J. Šikola se zdra- |p  IIh w ^ H p  Wm
votní sestrou P. Řehákovou. Na druhém skokan %R.. fj ||?  a R f- ' * ‘ ” ‘tk %-ý
Stanislav Martynek při napodobivém cvičení na -  - ;A f j | | f
„hrazdičce", pomáhá mu Jiří Malec a trenér D. Mo-
tejlek přihlíží. Na třetím snímku běžec Jiří Svub f l l  i | k  v
při standardním motovickém testu na ERGO-SKI,
který sleduji trenér S. Henych a M. Georqiev. w - í  • %

Wt  ̂ B. •» . k  •
i »  p -

 ̂' &r<r ~ W} ffijfy



p *° !TSfAHHou Spolupráce ČSTV a SSM
^  i S L Socialistický svaz mládeže a jeho Pionýrská organizace patří k nejvýznam-

nějším partnerům Československého svazu tělesné výchovy, kteří se podílejí 
na masovém rozvoji tělesné výchovy a sportu. Úspěšná spolupráce přinesla 

Hp řadu pozoruhodných výsledků a neustále se prohlubuje i ve všech sportov
ních svazech. SsM a PO SSM usilují, aby chlapci a děvčata využívali svůj

10. ROČNÍK volný ĚaS k všestrannému rozvoji svých duševních a fyzických schopností. Při
c d p m q t Á TI organizování zájmové činnosti z potřeb a zájmu mladých lidí pečují o to, aby

V O  h  K b  INI o  I A  I U  hodnoty nejen přijali, ale také je vytvářeli, kolektivně žili a mnohostranně
se realizovali. Proto podporují zájmovou činnost svých členů ve všech oblas- 

®  těch, v neposlední řadě také ve sféře tělesné výchovy, sportu a zájmové bran
né činnosti.

CO NOVÉHO Tělesná a branná výchova se významně podílejí na harmonickém rozvoji
VE FIS*? mladého člověka a představují vysoce účinný prostředek zdravotní prevence,

reprodukce jeho pracovní či studijní síly, zvyšování psychické a hlavně fyzické 
odolnosti. Lyžování patří mezi sportovní odvětví, která jsou nejvhodnějšími 
prostředky k získávání mládeže pro pravidelný pohyb a tělovýchovné vyžití, 
pro zvyšování fyzické kondice a připravenosti. Pobyt v zasněžené přírodě 

Z A J Í M A V O S T I  v horských oblastech přináší načerpání nových sil pro plnění pracovních a
7 F  Q \ / F T A  studijních úkolů.
Z.b o  V b  I A  Pro koncipování záměrů i úkolů SSM a jeho Pionýrské organizace v rozvoji

tělesné výchovy a sportu mezi II. a III. sjezdem byly základním východiskem  
9  dokumenty předsednictva ÚV KSČ z března 1978 k masové tělesné výchově,

k výkonnostnímu a vrcholovému sportu. V souladu s nimi byl přijat Program 
rozvoje tělesné výchovy a sportu v SSM a PO SSM do III. sjezdu SSM. Je ve 
shodě s celospolečenským úsilím o cílevědom ější spojení všech opatření v ob- 

SLOVENSKÉ HORY PĚKNÝMI TERĚ-  lasú tělesné výchovy a sportu s potřebami i úkoly dalšího ekonomického a
NY A PŘÍRODNÍMI KRÁSAMI STÁLE sociálního rozvoje naší socialistické společnosti. V souladu se závěry XVI.
VÍCE LÁKAJÍ MILOVNÍKY LYŽOVÁNÍ.  s Íezdu KSČ se stále více stává středem zájmu zvýšení efektivnosti a kvality
NA TITULNÍ STRÁNCE POHLED DO veškera tělovýchovné činnosti a dosažení vyšší jednoty v působení všech slo-
HNILECKĚHO ÚDOLÍ S LYŽAŘSKÝM Ž?k íě l° výchovnéh° hnutí- Potvrdilo to i červnové 12. zasedání ÚV ČSTV, které
ITRFDTSKFM m t v a j f v  T/P cmí/PAí stanovilo program masového rozvoje tělesné výchovy po XVI. sjezdu ČSTV.

SKÉM RAH -  RUDOHOm Z VRCHO .SP° le6enS'‘á zálažnost » ^ d u j e  ■>=*« prohloubeni spolupráce ČSIV se
i  H RÁJI RUDOHOŘÍ Z VRCHO- všemi partnerskými složkami tělovýchovného hnutí, v první řadě i se Socia-
LU GUGLY. NA ZADNÍ STRANE  listickým svazem mládeže a jeho Pionýrskou organizací.
OBÁLKA NOVY SEDAČKOVÝ 1/17 AH Tělesná výchova a sport jsou nejen jednou z možností jak trávit volný čas, 
ZE SKALNATÉHO PLESA NA LOM- a-a stávají se důležitým faktorem při utváření rysů socialistického způsobu
NICKĚ SEDLO VE VYSOKÝCH TAT- zjvota většiny našich mladých. Je i zásluhou SSM a jeho PO, že do pravidelné
RÁCH. činnosti tělovýchovných jednot je zapojeno téměř 530 000 dětí do patnácti

lst, 185 000 chlapců a více než 68 000 dívek ve věku 15—18 let. Neustále stoupá 
i počet mládeže v lyžařských oddílech, jakož i masy neorganizovaných mla
dých lyžařů a lyžařek, soutěžících o odznak Lyžař ČSR a startujících v lyžař- 

— náborových akcích. Projevuje se to i ve stále větší účasti frekventantů

gj |  ■ 1 v Socialistickém svazu mládeže a jeho Pionýrské organizaci jě charakteristic- 
I I I k ý m  lysém tělovýchovné a branné činnosti rozvoj specifických tělovýchov-

obsah přináší jak masovou účast, tak účinné propojení s ostatními výchovnými 
Ročník 68 Číslo 9 složkami. Přitom respektuje zvláštnosti jednotlivých věkových a sociálních

skupin mládeže, které mají nejen relativně odlišné zájmy, ale často i různé 
Vydává Československý svaz tě lesné  vý- podmínky k provozování tělesné výchovy a sportu. Hlavním úkolem součas
í m ,  v n a k lad a te ls tv í  Olymoia v Praze.  nosti je dosáhnout toho, aby každý pionýrský oddíl a základní organizace SSM

P i s u  Jaroslav Trousil.  Řídí redakčn í  telovychovnym a sportovním činnostem. Podmínkou je zásada kvalifikovaného
rada:  J. Trousil,  předseda ,  ing. P. Borský, organizátora pro každý základní článek a odborně připraveného instruktora
K. Eidlpes , PhDr. F. Chovanec,  J. Ko t - tělesné a branné výchovy pro každý kroužek. Přispěje k tomu ještě těsnější
land,  JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, spolupráce s ČSTV a Svazarinem při přípravě potřebných počtů kádrů a jejich
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, plného využití. Ke splnění tohoto úkolu je připraven i Svaz lyžování ÚV ČSTV
PhDr. J. Posměšil , dr. J. Soukup a Pavel a oba národní svazy.

^ r V ^ l V Y ^ a l ’ KUm°nt- LyŽařské oddíly, sportovní třídy lyžování, lyžařská gymnázia, tréninková

k 1. dni p ředcháze j íc ího  m S e "  V ycM zí ^ m i l o b ^ ^  ‘ " í 010! 6!“  Sp° rtU mIádeŽe 3 dospělých mají
jednou za měsíc. Vytiskla Stráž,  t i skařské  * d b zk“ 6 z činnosti svých pionýrských a svazáckých skupin,
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. yiazným způsobem se podílely nejen na plnění výkonnostních cílů, zaktivizo- 
Rozšiřuje  PNS. In form ace o p řed p la tn ém  V3n* činnosti, ale i úspěšné ideově výchovné práci. Nejlepším dokladem toho
podá a objednávky př i jím á pošta  a každý Ísou pionýrské skupiny Pramenáč v Lokomotivě Teplice, skupiny Horal ve
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vv- Ski Jilemnice, pionýrské skupiny v TSM Harrachov, Vrchlabí, Rožnově pod
ř izuje  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz Radhoštěm a jinde, svazácké skupiny v ASVS Dukla Liberec a' Dukla Banská
t isku  Praha, adm in is t race  vývozu tisku, Bystrica.
Kafkova i9 150 0° Praha íh Uzávěrka to- Spolupráce Svazu lyžování ÚV ČSTV se SSM a jeho Pionýrskou organizací je 

o cis a oyia srpna  1982. cenným přínosem. Znamená stále stoupající počet mládeže v lyžování a úspěš-
ISSN - 0323 - 1445 né plnění prvořadého společenského úkolu.

1



I I  a /  |  |  ?$Mk I r  < - tošního In tersportturné: v Innsbrucku
U n r i í i n n o m  O t / f l B / H  l l w  t i  se v prvém kole Ivar Mobbek dotk!

nUUIiUbQill oKUKU - É ^ 6  - “ "I -  “¿ -V -n S t

a
í n U n  l i n l i n i í  IfJÉfi I I w B v  w 4Hm  kral lako skok bez Pádu- Motlbek te-

U  1 l I V K n l l  M |1 cly obdržel za svůj skok o značný po-

l U I I U  U l i l i U l l  l p i  /•"' čet bodu více nebo méně, nežli dostat
0 r U | .  měl. Co laková několikabodová chy-

Na tradičním hodnocení skoku na | ( § ,  ^ \ U  U  / * * * * > %  . ba znamená z pohledu desetin bodu,
lyžích, starém  pomalu celé století, M U  f  $  S  % ktere  v současné době rozhoduji
nezměnila nic ani doba počítačů. 4 «  L #  g F  o umtstěm y celkové klasifikaci,  není
0 vítězi a poraženém rozhoduje, jak 4 y  * |  1 „ d l0 z e b u a [-
známo, dvojí hodnocení: délky a s t y  í g í g É  i l l l m 3  W  ^  neudržíte nost systému hodno-
lu skoku, jde o vyhodnocovaní ana- . * . ' ( 1  J 3 r  V  I Cem..v dn6S+m Ieh ° Podobe staai u^ est
chronické, odporující moderním poža- t l  « J t f  V* 'a e ,ne dl'asticke případy: pad t m a
davkum o onjektivním a spravedlivém H í g Í Í l l | W  V  Nyka7nena v Innsbrucku byl ohodno-
ohodnocení výkonu sportovce. V ie- I  I  jf  f er! t i ik ia t  8 a 10 (.) b. Deseti
losin zimě se celý systém vyhodno- j £ f  f c j i l  1  í X  I | í l |  boc y obodnotlA akok fmsky ™ zh°dcí
cování skoku dostal opět do ostré f w M H J  I  1 »  atylu/ Vedle, Nykanena byli v Inns-
palby kritiky odborného tisku. Plas- | | | f  l i l i i  J L  ' «  brucku hodnoceni s dvoubodovými
íicky obraz na předm ětnou  problema- «  L -  . , 1 1 1  . A  rozdíly ve stylu l Ostwald a Sumi.
tiku vyplyne z porovnání výsledku ** * ' *  ^  Ostwalda to postihlo jeste jednou
světově špičky „a  skokanském Inter- | | t  , ‘ / i  v Garmisch. V Oberstdorfu bylo me-
spor ttu rne  v posledních třech letech. i ?  w ,  ¿é^ Ě É T  ¡ ! / |  f 1 Pfv^  50 skokany dokonce 8 sko-
V sezónách 1 9 79-80  a 198U-81 byly P í  ^  t o J  I I  k a n a s  dvoubodovými rozdíly,
bodové rozdíly mezi závodníky na *  %  ’T f *  ’ ^  '*  " ' j i  ^ a l e  intermezzo do našich úvah:
prvních deseti místech ještě několika- *  M  I W  19 L ^ d c i ,  k t e n  se specializavali na
oodové To bvl svět stviovvch rozhod- skok, si jisté vzpomenou na prekva-
čích ještě jakžtakž v nořádku ale jen Rakusan Armin Kogler v nové sezóně  pivý výsledek v Sapporu (1972) na
proto že stylové známky ještě .terně b u ie  7  * < * « * '»  ?e !kém ” 0stkY; Nemám n a  mysli ne-
ť  . . . . . . J 1 , - - poháru skokanu  cekaný úspěch Polaka W. Fortunyty onen rozhodující vliv na konecne ť  , . . \ . ‘ . y
vyhodnocení skokanova výkonu. V le- ( ý at°T  j,ak° aptse stnbFO W Stem e-
tošní sezóně byly bodové rozdíly rem by mělo být, přejít  po vzoru hod- ! ’ n , . ° r 1!, einei a v c ru íem
v čele výsledkových listin již jen de- nocení ve sjezdovém sportu na setiny .°  6 I L 329 1 , 6 . U V° Z 1q C ' ' h f '
setinkové, tedy velmi těsné. Dá se bodu. To ale nepřichází v úvahu, pú- den 10^  ,m> druby f va hla‘
předpokládat, že délka se v blízké sobilo by to nepřesvědčivě uvážíme-li Spm 1 e , ° C c? 3 i a z ,10 C1 ..
nudoucnosti bude měřit některou vznik výsledné známky. Pro osvěžení Z r,Z a ^ P 10 ein ia  se s a o „jen 
z objektivních metod. Pak bude paměti těch, kdož nejsou se skokem e z i , .11ff ze.m a c. V1. t y,in , n,1-íJ"
úspěch či neúspěch skokanů světové v živém kontaktu: délku skoku urču- m c} 11 H1C]ZCÍ a n í l d l „ y . as
špičky, a n . jen jich, v czh od n jtc í je, prakticky odhaduje měřič délek f  v“ °  a" „ S  ^
míře závislý na stylových známkách, s přesností 0,5 m. Má velmi těžký , , T , .. r1Q7Hl , J-
pokud systém hodnoceni skoku ne: dkol, sleduje doskok skokana na při- ^  l  h r o n ^ m  čmil
onde od základu změněn. děleném úseku (1—3 m j,  při rych- , . . .

losti doskoku cca 1 0 0-130  km/hod. °18 G  vsak dávaly tušit, ze jde o no-

SKOKANSKÉ TURNÉ 1980, 1981 a 1982 Metry se pomocí tabulky převádí na [ y Vu květové I S e k y 6 ^ h l u b o k o  'do
n . . , , ,, . ^  bodové hodnoty. Stylové známky určí , světově špičky, ale hluboko do
Porovnaní výsledku světově špičky 5 ro2hodeich stylu v teoretickém roz- f tr,edu startovaiho Pola- Přesvědčivé

na In terspor ttu rne  posledních tr i mezí 0_ 20 bodů nejnižší a nejVyšší by] .ten t° ttrend Potvrzen jak na le-
se? l daflvna t e t ° l raz :tr, ,  '4.v -i Z pěti známek se škrtají .  Uvedené dvě t0 ! f 1,m Intersportturne, tak  na MS

979 80. v Obeistdorfu  ̂ zvítězil hodnoty, délka a styl, subjektivné v s o ‘
Danneberg rozdílem 4,7 b. před  Neu- zjišťované a proto nikoli vždy přes- r F I K n . ;ý  nnTPM 7 V q k -o k -t t
perem v Garmmch! Neuper 1,8 b. né tvoří celkový bodový výsledek CELKOVÝ DOJEM ZE SKOKU
před Puikkonenem, v Innsbrucku skoku v  0 s i0 Se poprvé v historii MS po-
Neuper 8 5 b. před Šumím a v Bischofs- Hodnocení délky řadate lé  postarali o objektivní hodno-
holenu Webei 3,2 b. p ied  Glassem, „  ̂ , cení aspoň jedné části skoku — dé-

•  1980—81: v Oberstdorfu byl prv- Na současnem způsobů zjistovani }ek Q t(J víJce se sportovní osud zá
ní Neuper rozdílem 4,5 b. před Puik- dálek skoku, nechť je jakkoli pochy- vodníků přesunul do rukou rozhod-
konenem, v Garmischi Bulau 8 8 b. bene nelze krá tkodobé nic změnit. gích stylu> stylování je reglementová-
pred  Bergerudem, v Innsbrucku Puik- V dohledu vsak je jasna perspektiva. obsáhlými Dřednisv které  stvloví
konen 4,9 b. před Neuperem a Odhad s mnoha jeho chybami, bude rozhodčI dyobřePovláPda]{ , když J  n e .
v Bischofshofenu Kogler 5,5 b. před v blízké budoucnosti nahrazen  objek- platí absolutně Na jeden z předpisu
Neuperem; _  tivním měřením délek na bázi vy- však je třeba * zvlástě poukázat, má

•  1981—82: v Oberstdorfu zvítězil zkoušeného a dobré fungujícího sys- zcela obecný charakter-  Pro určení
Nykánen rozdílem 0,6 b. před Decker- tému elektrom agnetického nebo elek- s t viové známky je nutno 'vzít v úva
tem, v Garmischi Ruud 0,4 b. před ironického. V NDR se pomocí spe- hu celkový dojem skoku od zaěátku
Deckertem, v Innsbrucku zvítězili ex cialni přístrojové techniky délky ob- dQ konce « jde 0 pf edpiS spíše o po-
aequo Deckert a Bergerud s 0,2 b. roždí- jektivně měří již delší dobu. Také , kt ^ p k
lem před třetím Rogerem Ruudem. Frenš tá t  vyvíjí zařízení pro objektivní J  skok v jeho celkovém ¡Írovedení
Kromě toho se o 5. místo dělili  další měření délek, kterého má být poprvé má p úsobit estetickým dojmem má
dva závodníci Groyer s Busem. V Bi- použito u pří ležitosti letošní Velké byt proveden v nenásilném osobním
schofshofenu činily bodové rozdíly ceny Frenštátu . Prozatím jedinou vý- stylu skokana. V hodnocení závodní-
na čelných místech: mezi Aspholem znamnou soutěží, na které  bylo po- kova výkonu musí být tudíž zhodno-
a Koglerem na 2. a 3. místě 0,8 b., užito progresivní techniky pro objek- ; individuální k rá sa“ ielin skn-
Bergerud na 4. místě měl od Koglerd tivní změřeni délek, by,o MS 1933 “  ^ehtějí
odstup 0,5 b., Jensen a Hirner na 7. v Oslo. . x . J
a 8. místě byli ex aequo, na 9. mís- .  Hodnocení stvlu C° n0] ’ C° Z Pťevedeno do
tě skončil Bremseth se ztrátou 0,2 b. V ...................  J , 4 . Praxe znamená skakat maximálně
a na 10. místě Buse s rozdílem 0,6 ^ ? a le ^ | tuace u stylu, který při účelně. Mají-li skákat daleko, musí
bodu. soucesne siri a vyrovnanosti světově skákat funkčně, tj. technicky perfekt-

spicky (tesne bodové rozdíly) prak- - , . , , . . ,.. , 1 } í  i . . ne a dynamicky, dalo by se rici bez
DVAKRÁT ODHADNUTO -  ticky r ° zh° d u ]a ° poradí na předních y y
ATF v Ý STFnfK vnFSFT T N Á rH  Rrmír místech výsledkové listiny. Přitom je zviasinino omenu na Krasu, a  i o j . e
ALE VÝSLEDEK V DESExINACH BODU obecng znám0) jak často nepřesné a zda byt v zásadním rozporu v pohle-

V některých případech desetiny pochybené je stylové ohodnocení sko- du spravedlivé hodnocení skoku, 
bodů již nevystačují . Logickým závě- kana. Uveďme některé  příklady z le- zejména za současné vysoké úrovně

2



výkonnosti až do 20.—25. m ísta „svě- vat „celkový dojem “ skoků. Bylo do- při odhadnutých délkách a stylových
tového žebříčku“. konce nutno pověřit dva činovníky známkách, které v nemálo případech

Pro zkušené rozhodčí nebývá obtíž- na doskoku, kteří podávali informace u téhož závodníka diferovaly o 1—2 
né rozeznat míru technické dokoná- na věž rozhodčích o tom, jak závod- body. Na Holmenkollenu rozhodčí sty- 
losti provedeného skoku; co ale je nik absolvoval závěrečnou fázi sko- lu pro mlhu skoky řádně sledovat ani 
krásný, esteticky provedený skok? ku. To tu ještě nebylo, neboť rozhod- nemohli a nebyl to jen Holmnekollen. 
Stihlý skokan působí v letu jistě lépe ěí rozhodovali nejen subjektivně, ale Vyvstává otázka, zda-li praktikovaný 
nežli skokan silnější, nebo menšího byli při rozhodování dokonce závislí způsob hodnocení je vůbec ještě slu- 
vzrůstu. Při uvažování o kráse sko- na zprostředkovatelích, dalších sub- čitelný s obecně platnou zásadou 
ku jde o posuzování jakýchsi poměr- jaktech. Marně bychoh hledali před- fair play. Řečeno prostě je za stávají- 
ných hodnot mezi extremitami. Ně- pis v MSR, který by podobné hodno- cích podmínek rozumné a správné se 
k terý ze skokanů se vůči svým sou- cení stylu dovoloval. A to byl také křečovitě držet tradice? Nebylo by 
peřům jeví v letu lépe, jiný zase mé- důvod protestu rakouského trenéra lépe styl opustit a uvažovat jen 
ně dobře. Tyto poměrné hodnoty ale Maxe Golsera, kterému však jury ne- o délkách?
nemají nic společného s technickým vyhověla. Ti z nás, kdož sledovali zá- Cílem článku' bylo poukázat na
uměním skokana. vod na obrazovkách, byli šokováni, úskalí v hodnocení skoku. Nebylo

Nejnovější poznatky o vývoji skoku když krátce po ohodnocení jednoho úmyslem posuzovat MS 1982 v Oslo, 
a jeho hodnocení, jak bylo demonst- ze skoků všemi rozhodčími jako sko- o kterém víme, že se stalo velkým 
rováno na významných závodech le- ku bez pádu, bylo hodnocení, zřejmě svátkem klasiků, mohutnou demon- 
tošní sezóny, zejména na MS v Oslo, na popud informátorů z doskoku, stračí odhodlání, vytrvalosti a tech- 
vedou ke zjištění, které lze formulo- změněno na skok s pádem. nického umu skokanů, sdruženářů,
vat takto: uvážíme-li vyrovnanost vý- V závodě zvítězil mladý ( I 8V2], mi- běžkyň a běžců.
k ?n"°.sti neustalí! se rozšiřující světo- mořádně talentovaný Fin Matti Ny- Ze zorného úhlu problematiky,
vé špičky, vyjádřené oněmi desetin- kaněn, kerý se stal nejmladším mist- v č lánku rozebírané, nebylo ovšem
kami bodových rozdílů, jak bylo uká- rem světa ve skoku a v klasickém možno se nedotknout obtíží, jimiž
záno výše. stává se známka za styl — sportu vůbec. Dosáhl v obou kolech bylo zatíženo stylování na Holmen
správná či nesprávná — rozhodující nejlepšího hodnocení. Bodový rozdíl kollenu. Situaci, vytvořenou na můst- 
složkou pro celkovou klasifikaci zá- mezi ním a Norem Hanssonem v pr- ku, organizátoři řešili jistě v dobré 
vodníka. vám kole činil jednu desetinu bo- víře, že jednají ve prospěch závodní-

du f! ]; v druhém kole svůj náskok ků i diváků. Dostali k tomu i placet
HOLMENKOLLEN 1982 zvýšil na 2,8 b. Na 4. a 5. místě se přítomných funkcionářů  federace

Osud tomu chtěl že na nejs tarš ím umístili Ostwald a Bremseth ex Snad proto je možno velmi ostrá a 
a najslavnějším můstku světa na Hol- aequo’ mezi 6- a 7- místem byl roz- kritická slova, k terá  se objevila v od- 
menkollenu a to ještě při MS bylo díl 1 b '’ mezi 8- a 9- a 10- místem po borném zahraničním tisku, pokládat 
celému lyžařskému světu předvedeno, ° ’l b b Z1  b° u řJ ve sklenici vody a věřit, že
jak problematickou hodnotu má stv- Zajímavým výledkem z pohledu případ bude brzo zapomenut. V po
lově hodnocení skoku Na tomto Problematiky, které  je článek věno- zádí každého porušení zásadního
m ůstku byl absolvován závěrečný zá- ván ' ]"e výsledek docílený v závodě předpisu MSR se však rodí vždy nová
vod. kulminační bod programu M^ družstev ve skoku. Závod byl prove- nebezpečí — nebezpečí precedentu.
1982 Bohužel v ten den se vítr déšť den rovněž na Holmenkollenu a zví- Zkušenosti z posledních dvou se-
se sněhem  a ’mlha postaraly o ¿ o m -  tě7ili v něm Norové před Rakušany zón a z MS 1982 volají po hledání
ry které  hraničily s regulérností zá rozdílem (19 b. Tento minimální bo- objektivního způsobu hodnocení sko-
vodu. Závod musel být několikrá t pře- dový rozdíl při celkovém počtu 718,5 kauova výkonu. To je požadavek, je-
rušen a bylo nebezpečí, že nebude ani t’od," družst va J 0 !asn ! ra svždect™  hož význam a naléhavost nejsou
, . 1 , o tom, jak stoupl vyznám stylové o nic menši, nezlí je ušili dostat pod
rcxoncen .  Obdiv patři norským fa- známky pro konečnou klasifikaci zá- kontrolu rychlost ve sjezdovém závo-
nouškům fpřihlíželo asi 120 disíc di- vodníků. dě. Federace by oba problémy měla
vaků), kteří se nepřízní počasí ne- _ řešit se stejnou naléhavosti a důsled-
dali odradit,  přestože ze závodu mno- ZÁVĚR nosíí
ho neviděli. Stejně tak  úřadující roz- n  vítězi a n o raženém ve skoku roz- Dr- 0TT0 KULHÁNEK
hoclčí stylu neviděli vše, co by vidět hodovaly v Tetošní sezóně častokrá t  člen mezinárodní komise
měli. Tím méně ovšem mohli posuzo desetiny bodu, a to s výjimkou Osla, VSL ÚV ČSTV

M a t e r i á l o v á  bi t va ve v y b a v e n i  s k o k a n ů  p o k r a č u j e
V posledních letech jsme svědky mnohých novinek ve skoku na lyžích v příští sezóně komise závodního vy- 

ka.zdd "°yinka Je výsledkem pečlivého bádání s jediným cílem, dosáhnout bavení FIS celou situaci znovu posou- 
příznivějších podmínek v rozhodujících fázích skoku na lyžích, především při dí a definitivně rozhodne. Zda-li i dal 
nájezdu a při letu vzduchem. Proto také komise závodního vybavení FIS na ší výrobci skokanských lyží přizpů- 
svém zasedání 4. června 1982 v Interlaken ve Švýcarsku řešila mimo jiné tři sobí své výrobky této novince zatím 
skokanské problémy. není jasno. V každém případě se jed-

1. SKOKANSKÉ LYŽE S DVOJITÉ ZA- dobí 1981-82  byly tyto lyže zkouše- ná 0 Podstatnou změnu, která bude
HNUTOU ŠPIČKOU ny mnoha předními závodníky a jak mi.ť pravděpodobně i vliv na stavbu

jugoslávská firma Elán vyvinula p l y n u l o  při besedě skokanské leo- “ t bUde St3Clt mensl n a* zdoVa

v roce 1980-81  novou skokanskou Z ž s t e v  skokan1
lyži 3 dvojitě zahnutou špičkou. V ro- ho p o h a rJ  v n Z c ^ h o T u n  s e T c t  2’ ™ N SKÉ VÁZÁNÍ S VODÍTKEM

, 981 byly piovedeny prakt ické  ni v názoru, že tyto nové lyže jsou LANEK
a {N n rc L  S a n ^. J US°S avia> CSSR ve vzduchu stabilnější. Po odrazu je Již v roce 1979 vyvinula firma Adi- 
„„ í  Lř .c , - c P° Z1,m l oku 1981 Pri větší vztlak na přední část lyží (ly- das-Kneissl nové skokanské vázání,
závadní vvhíJpnf S7?TRa +Ít kr ^ 1Se p r° Že rycb le íi přijdou, jak říkají sko- Vodítko lanek bylo povoleno k vy-

in , y , „ 7 ?. yz.e nePp' káni] a v závěrečné fázi letu jsou zkoušení na závodech v letech na
nwpHoniM? i používám pri závodech stabilnější. Podobné výsledky byly lyžích v roce 1980 a v květnu 1980

FIS, a!e umožnila r °Pim ^ád ě f6 daíší zjištěny 1 Při zkouškách v aerodyna- komise pro závodní vybavení FIS po-
praktické zkoušky. Dále byla firma mickém tunelu. Materiálová komise volila k používání za předpokladu,
Elán požádána, aby předložila výsled- na zasedání 4. června 1982 po že firma Adidas změní podrážku sko
ky zkoušek v aerodynamickém tuně- delší diskusi tyto lyže povolila k pou kanských bot a oficiálně prohlásí,  že 
lu a to neutráln ím  a veřejně uznává- žívání na všech závodech v závodním pro všechny zájemce bude toto zaří-
ným institutem. Během závodního ob- období 1982—83. Po zkušenostech zení k dispozici. Jelikož všechny po-

3



v š e c h rtčás techSt stejnou. ^O bjevný se O s m n t o i M t  Plave
ovšem takové střihy kombinéz, které cs■ 

sice před oblečením této podmínce 
vyhovují, ale jelikož přední část je 
úzká a při oblečení se protáhne, tak
se zvětší propustnost až na 200 litrů. '  _  j ; f
Zadní část má menší propustnost a K  8  0 .  V ĚY  R  O  C  l
tím vzniká tak zvaný balónový efekt. v  o
Podobného efektu se skokani snaží C  |Wfl I  J \  D  I  B
dosáhnout otevřením zdrhovadla na C  1 ^ 1  L m I  Mam
přední části obleku. To všechno vede ^

nosiTk jín̂1 struktuřêItk̂ẑtím svmboSickvni nástupem do sezóny
však nedošlo k žádné změně. I  " r "  *

MILOSLAV BĚLONOŽNlK Příští rok uplyne 80 let od vzniku organizovaného lyžařského sportu v č e s 
kých zemích. Svaz českých lyžců později přemjenovaný na Svaz lyžařů Krá
lovství českého byl založen 21. listopadu 1903 na schůzce zástupců prvních 

\/W  I*HPí t ř í  tří českých lyžařských spolků Českého Ski Klubu, Českého klubu SKI Jilem-
V y l  U u l  I nice a Českého Ski Klubu Vysoké nad Jizerou v Jablonci nad Jizerou. Ve všech
. v  v • r . o , e lyžařských oddílech a svazových orgánech si připomenou v roce 1983 totoVZařSkVCh nrúknnníšnj Významné jubileum. Výbor Svazu lyžování ČÚV ČSTV na svém květnovém plR- 
l y L U l  u l t  j i m  gjl U l l U p l l l l i U  nárním zasedání na počest osmdesátky českého lyžování vyhlásil Den lyžařů

Na letošní rok připadají výročí ně- kteroužto akci schválil i sekretariát ČÚV ČSTV.
kolika našich lyžařských průkopníků Uskuteční se v neděli 2. ledna 1983 všude tam, kde budou příznivé sněhové 
k teří nejen stáli u kolébky lyžování podmínky. Den lyžařů se stane symbolickým nástupem milovníků lyžování do
v českých zemích a tento sport všu- zimní sezóny. Akce se mohou zúčastnit všichni občané bez omezení veku.
de náležitě propagovali a zaváděli Pořadateli budou lyžařské oddíly tělovýchovných jednot, ale Den lyžařů mn-
ale kteří o něm zanechali do dnešní hou organizovat i organizace SSM, Svazarmu, školy, připadne další organizace
doby i staré písemné památky v po- Národní fronty.
době prvních našich lyžařských kní- V běhu se bude soutěžit ve ctyřech věkových kategoriích, pro 10 121eté
želí. bude připravena trať do 2 km, pro 13—141eté do 3 km, pro 15—181eté do 5 km

Mezi tyto pamětníky, na které  le- 3 pro 191eté a starsí do 10 km. Ve slalomu se počítá s třemi kategoriemi
tos vzpomínáme, patří  známý ctitel  ̂ poetem branek podle místních podmínek. D esetiletí až čtrnáctiletí budou mít
a obdivovatel Krkonoš učitel geolog nejvýše 20 branek, 15 181eti nejvýše 25 branek, devatenáctiletí a sta isí nei- 
a spisovatel josef Aleš. Narodil se více 30 branek. __
před 120 lety _ 28. října 1862 v Pis- K organizačnímu a propagačnímu zajištění Dne lyžařů vydá VSL CUV ČSTV
ku a zemřel před 55 lety 27. září plakát, na kterém pořadatelé akce označí místo akce, kde se bude konat
1927 Pod Dseudonvmem Aleš-Lvžec jakož i vypsané disciplíny. Plakáty budou distribuovat výbory krajských svazů
vydal roku 1909 za přispění Svazu ly- lyžování do 30. listopadu 1982. Přihlášky lc těmto náborovým závodům se
žařů knihu Obrazy horské zimní budou přijímat na určeném místě startu.
krásy. Výbor Svazu lyžování CÚV ČSTV vyzývá všechny lyžařské oddíly, aby zajis-

Významným průkopníkem a propa- tily maximální účast občanu na Dni lyžařů, pozvaly ke spolupráci všechny další 
gátorem lyžování na Ostravsku byl oddíly a odbory své tělovýchovné jednoty, jakož i všechny místní složky Ná*
začátkem našeho století Eduard Šc- rodní fronty. K propagaci využijí oddíly všech dostupných prostředků íprn-
bela. Jeho spis Návod k jízdě na ly pagační skříňky, místní rozhlas, krajský a okresní tisk atd.). VSL ČÚV ČSTV
žích vyšel péčí Pohorské jednoty očekává, ze všichni organizovaní lyžaři svým dílem přispějí k úspěchu Dne
Radhošť v roce 1907 a patř í  mezi nej- lyžařů. Stane se dobrou příležitostí k prověření fyzických schopností vsecL 
s tarší v české lyžařské knihovničce. účastníků.
E. Šebela zemřel ve svých necelých Oslav bude využito k bilanci práce lyžařských oddílů a svazových orgánů 
74 letech 26. července 1952. na výročních členských schůzích oddílů a konferencích lyžařských svazu

Ve stejném roce, i když o něco poz Některé oddíly k jubileu připravují také výstavky a besedy se současnými
ději, zemřel v Praze profesor ČVUT i bývalými reprezentanty a funkcionáři. Bude to další příležitost k zintenzív-
Ing. arch. Karel Vávra, jeden ze za- nění činnosti a úspěšnému plnění všech vytyčených úkolů.
kladatelů českého sportu, zvláště tu- Redakce Lyžařství očekává, že oddíly, okresní a krajské svazy ji budou 
ristiky a lyžování. Napsal a současně informovat o přípravách Dne lyžařů a dalších akcí k jubileu. Dobré náměty
i ilustroval známou a ve své době vel- budou zveřejněny v našem odborném měsíčníku, který jedno číslo ročníku
mi oblíbenou knihu Sport na lyžícln 1983 věnuje 80. výročí organizovaného lyžování v českých zemích.
která vyšla v roce 1910. -šle- JAROSLAV TROUSIL

4



Dosud největší pohár pro mistra světa
Harrachovšt í  pořadate lé  připravili dosud největší pohár pro mistra světa čili o tom, že sport v naší zemi plní 

v letech na lyžích v historii dosavadních šesti roěníků. Ze VII. ročníku svě- ušlechtilé  poslání v rjozvoji člověk \  
tového šampionátu, který se koná 17.—20. března 1983, si odveze nový mistr že jej považujeme za pros tředek po- 
světa mohutný pohár z křišťálového skla, vážící 27 kg. znání a porozumění mezi lidmi, za

přirozenou základnu prohlubování
Tuto nádhernou trofej dokončili pra- i do tak náročné práce Jako byla vý- , á te ,s M  me2i národy a upevňováni

covníci harrachovských sk láren  obo roba poháru pro vítěze, v němž syni věřím e  ž»
rového podniku Crystal. Do Jeho vý- holicky 1 cm poháru  se rovná 1 m tomuto uSlechtllému c m  přlj pěje
robv vložili své umění a dlouholeté obřího můstku s normovým bodem . . .  . „ , , , ,y '  i mistrovství světa v letech na lyžích
sk lářské  zkušenosti předseda lyžař- 120 m, takže pohár měří 120 cm. TI ,

c v Harrachove,
ského oddílu Jiskry Harrachov Her Skládá se ze tř í častí a v současné zájom Q ? rQČník MS v letech Je
bert Burger a bývalý čs. skokanský době ie umístěn na celoroční výstavě ve ^  k ,eré  se >8nujl tét0
reprezen tan t Hubert Rieger. Zašlu- skla v Jablonci nad Nisou, uspořá- nSroř,né f s k - discipl, n6 Podle

huje ocenění, že harrachovští  lyžař, dané k 270. výročí založeni harra- dosasadn!ch inIormaci ze zah raničí
se věnují nejen organizaci a připra- chovské sklárny. Příští rok bude na n(Jbl|de B t , rQk v Harrachově chy- 
vám 7. ročníku MS, ale zapojili  se výstavě v Harrachově. fl„ světpvé

Předseda UV ČSTV Antonín Himi ,
1 ' l ji ti i 7. MS  ̂ i t 1̂ Obhájcem mistrovského^ ti tulu z roku

B
s í ran m k é  i T ládn  “ orgány považ" j f «  j P ” ™“  s™“ “ '10 ^ N ^ l e d o v a l h T

součást všes tranného  ̂harmonického (No^sko)^ Umístění čs. reprezentantů:

na vytvoření co nejlepších podmínek . =* „ , -
y  ̂ _ 1 1   ̂ 1 z patnácti zemi. Čs. reprezentační



Malebná kulisa běžeckých závodů na letošním mistrovství světa v Oslu na Holmenkollenu

Z a  zlepšení p o litic ko o rg a n izá to rsk é  a řídící práce
Řídící práce v Československém tiky lyžařského sportu. Je nutno při- a dalš í budoucnosti se stává ekonomi-

svazu tělesné výchovy je výrazně ur- pomenout, že hlavním obsahem čin- ka, která  je určujícím faktorem naší
cena existencí územní a odvětvovou nosti VSL ÚV ČSTV je zajišťování činnosti. Bude to od všech funkcioná
strukturou organizace na jedné stra- státní reprezentace, což znamená vr- řů vyžadovat se vší důsledností ú p la t 
ně a dobrovolnými funkcionáři a pro- cholový sport.  Ale i při tom nemůže- ňovat Soubor opatření k zdokonale-
fesionálními pracovníky na straně dru- me na shora uvedené skutečnosti za- němu plánovitému řízení, včetně dai-
hé. Ovšem úkolem je společné puso- pomínat.  ších ekonomických opatření, k terá
bení všech uvedených faktorů a pra- Řízení organizace v současných vstoupí v platnost. Bude to pro nás
covníkú v souladu se stanovenými podmínkách není jednoduchou záleží- znamenat, že při řízení budeme muset
cíli. Při zabezpečování rozvoje lyžař- tostí. Klade stále větší nároky na dbát o to, aby vynaložené prostředky
ského sportu v ČSSR v masových for- tvůrčí schopnosti funkcionářů, mno- byly dávány tam, kde to je společen-
mách, ve výkonnostním a vrcholovém hostranné  znalosti a i na čas. V bu- sky nejefektivnější, kde jsou záruky
sportu to znamená, že sféra územ- doucnu půjde hlavně o zefektivňování účelného využití. To bude znamenat
nich i svazových orgánů, jakož i ak- činnosti, efektivní hospodaření s eko zavést a uplatňovat v plném rozsahu
tiv dobrovolných i profesionálních nomickými podmínkami a časem při diferenciaci podle dosahovaných vý-
činovníků musí působit jednotně a velmi kvalitním plnění daných úkolů. sledků a splněných výkonnostních
organizovaně. K tomu je třeba dodat, Všechny tyto uvedené zásady musí cílů. V otázce soutěží bude nutné pro- 
že ne vždy jsou tyto skutečnosti v pra být respektovány v té nejdůležitější vést úpravy tak, aby za stejné nákla-
xi uplatňovány, často se na ně zapo- n aší činnosti, tj. při plánování. Při dy bylo možné jich uskutečnit více,
míná, což přináší mnohé problémy, plánování musí jednotlivé dílčí piá- hlavně pak pro mládež. Znamená to
která se musí dodatečně řešit. ny ja R0 pián činnosti, rozpočet, plán snižovat nákladovost a h ledat formy

Máme-li hovořit o úrovni poznávací materiálního zabezpečení, investici, větších příjmů i cestou úprav vstup-
a rozborové činností v rámci našeho mezinárodních styků atd. mít bezpod- ného apod.
svazu musíme konstatovat, že v té- mínečně obsahovou spojitost. Nesmí V investiční politice půjde o větší 
to oblasti máme rezervy. Jde hlavně docházet k tomu, aby plnění dílčích kázeň, prosazování lepší koncepčnos-
0 hloubku pronikání do podstaty jevů, plánů bylo sledováno odděleně bez ti, odstraňování dlouhodobých prob-
v odhalování příčin nedostatků  a tím návaznosti.  To má těsnou návaznost lémů a zabezepečení vyšší efektiv-
1 přijímání správných závěrů. Některé na efektivnost, což znamená abychom nosti.
problémy nejsou dostatečně včas ana- dosáhli s tanovené výkonnostní cíle Celkové uplatnění ekonomických 
lyžovány a tím i konkretizovány a s vynaložením co nejmenších pro- nástrojů nebude jednoduchou zále-
proto konečná rozhodnutí nemohou středků. Při této příležitosti je nutno žitostí. Půjde o to, abychom v řídící
být někdy dostatečně konkrétní. si uvědomit, že lyžování ve své vrcho práci bojovali o změny v myšlení ně-

Dají se zlepšit i metody naší prá- lové formě je celoroční činnosti a kterých našich funkcionářů. Bude
ce. U některých funkcionářů se pro- klade značné požadavky z hlediska nutno je naučit využívat existující
jevuje málo pohotové a důsledné světového trendu lyžování i v letních zdroje podle cílových záměrů ČSTV
plnění stanovených úkolů v určených a podzimních měsících s požadavkem a nikoli k prosazování lokálních zá-
termínech. Vyskytuje se někdy mnoho na ujeté kilometry před zahájením jmů. V tomto směru dále zvýšíme
živelnosti, rutinérství, šablonovitosti závodní sezóny. Při plánování je nut- naše úsilí v kontrolní činnosti. Jedi
a administrativního přístupu. Jedno- no bezpodmínečně vyžadovat konkre- ně tak se nám podaří odkrýt a vy-
tlivé úkoly je třeba  plnit s dostateč- tizaci stanovených cílů. Jedině tak lze užít všechny rezervy, které  v naší
ným odstupem času tak, aby nedochá- pak vlastní plány důsledně vyhodno- řídící činnosti máme a budeme napl-
zelo ke šturmování a tím i méně kvu- covat a přijímat patř ičná opatření ňovat slova, k terá  řekl gen. tajem-
litnímu plnění úkolu bez patřičného Tuto zásadu je třeba důsledně dodr n ík ÚV K Sč’a prezident ČSSR Gustáv 
času na jeho promyšlení. žovat zejména ve vrcholovém lyžo- Husák na 4. zasedání ÚV KSČ: „Mu-

I v obsahových otázkách, jako mno- vání. símě problémy kritičtěji analyzovat,
hotvárnosti tělovýchovného procesu Dubnové plenární zasedání VSL ÚV účinněji řešit, při jaté závěry důsled- 
se dá ještě hodně zlepšit. Týká se ČSTV potvrdilo dobrou práci ústřed- něji uvádět do života a kontrolovat
to hlavně nepravidelného projednává- ní kontrolní a revizní komise našeho jejich plnění. Sjednocujícím prvkem
ní otázek masového a výkonnostního svazu, k terá  poukázala na některé  celého politického systému je pro-
sportu, které spadají do kompetence nedostatky. Další posun vpřed by při- gram strany, závěry stranických or-
národních svazů. Této problematice neslo důsledné sledování dopadu gánů, zodpovědnost komunistů vůči
ve spolupráci s republikovými svazy usnesení předsednictva až do posled- straně, vůči našemu lidu, nechť jsou
je třeba věnovat ještě větší pozornost.  ního článku, tj. do oddílů. Pravidelná v jakékoliv funkci, na kterémkoliv
Není dostatečně využívána otázka do- hloubková kontrolní činnost na všech úseku.“
hod mezi ČSTV a ROH, jakož i mezi úsecích pomůže k včasnému vyřešení FRANTIŠEK KARLÍK
ČSTV a SSM. Máme také rezervy v do- všech nastalých problémů. předseda organizační komise
statečném ovlivňování investiční poli- Nejzávažnější otázkou současnosti VSL ÚV ČSTV

6



Problémy přípravy na sportovní soutěže
J e d n ím  z e  z á v a ž n ý c h  p r o b l é m ů  n a š e h o  s o u č a s n é h o  l y ž o -  ven (a to je velmi důležité) využít sezónu 1982—83 k pří 

v á n í  je p ř í p r a v a  n a  s o u t ě ž e  a  z a m ě ř o v á n í  s p o r t o v n í  v ý -  pravě na ZOH 1984. Vytyčené úkoly se zdají být na první 
k o n n o s t i  n a  h l a v n í  z á v o d y  r o k u .  S t ím  p o c h o p i t e l n ě  s o u -  pohled v naprostém souladu. Prakticky to však znamená 
v i s í  i s y s t é m  s o u t ě ž í  a j e j i c h  r o z d ě l e n í  v  p r ů b ě h u  z á v o d -  stanovit individuální plány (a také je v rámci možností 
níh° o b d o b í .  dodržet), nepodlehnout panice, když se růst a úroveň

V tomto příspěvku se zaměříme na problémy přípravy. sportovní výkonnosti nebude vyvíjet podle představ, 
je všeobecně jasné, že s o u t ě ž e  m a j í  v e l k ý  v l i v  n a  v ý v o j  Z toho vyplývají zvýšené nároky na práci trenérů  a 
t r é n o v a n o s t i  a  r ů s t  s p o r t o v n í  v ý k o n n o s t i .  Z tohoto hlediska realizačních týmů. Tento přístup staví na hlubší promyš- 
jsou d ů l e ž i t ý m ,  t r é n i n k o v ý m  p r o s t ř e d k e m  s p e c i f i c k é h o  lenosti a vyžaduje větší pružnost řešení a rozhodování, 
z á v o d n í h o  t r é n i n k u .  Co však je nejzávažnější — j s o u  vy -  Znamená zdůraznění osobnosti jednotlivých sportovců 
v r c h o l e n í m  t r é n i n k o v é  p r á c e ,  často dlouhé a namáhavé a i trenérů  a prosazení individuální práce. Na druhé straně 
proto je potřeba přípravě na ně věnovat mimořádnou po- však také pochopení nadřízených orgánů, trpělivost a dů- 
zornost.  věru.

Z hlediska ročního i víceletého plánu sportovní přlp ra  Na závěr bych chtěl uvést několik metodických pokynů■
časovým předstihem jedno- _  sportovec by se měl zúčastnit závodů jen tehdy, má-u

p r á v a ?  d m e ‘ S « ”  (“ " ^ a í T a ' “ , ’ " a  _  j“ ž  f  7 .  %

í a S r sn" s h,° žš souti' t  r,mnaenI1 ,"eopravíiuierak te r  kontrolních a přípravných. skutečnost, ze se jako dorostenec neprobojuje napr.
„  , T , „ F , . na Družbu apod. Připravujeme ho přece na vrchol
Vzniká otazka Jak často zavodit nejlepší odpovědí sportovní výkonnosti v dospělosti,

êf . ^ sí °  Pr °č? V trén inku  se dají jen zřídka vytvářet spe- — v účasti na soutěžích udělejme skutečný systém, mu-
d f ick e  zavodni situace jak z hlediska fyzického tak pře- sí jich být dost, ale přemíra, spojená s velkým ceslo-
devsím psychického zatížení. Získávání závodních zkuše- váním a vynecháním tréninků škodí,
ností je velmi důležité  pro další vývoj sportovní výkon- — od počátku připravujeme sportovce tak, aby byl v opti-
nosti sportovce. málním psychickém stavu. Snažme se regulovat zejmé-

Pyesto však n e l z e  p ř i  p l á n o v á n í  a  p ř e d e v š í m  p ř i  r e a l i -  na předstartovní stavy. To, co často lehce podceníme
z a c i  p ř í p r a v y  z a p o m e n o u t  n a  z á s a d u ,  že n e n í  m o ž n é  z a -  u mládeže, nelze již napravit u dospělých,
j i s t i t  r ů s t  a  s t a b i l i t u  s p o r t o v n í  v ý k o n n o s t i  p o  d o b u  z á v o d -  — vzrušivé typy by se měly rozcvičovat klidněji, ti apa-
n íh o  o b d o b í  v  l y ž o v á n í ,  tj. 2—3 (někdy i čtyř) měsíců b e z  tičtější naopak svižně a více,
o d p o v í d a j í c í h o  t r é n i n k u .  Představa, že trén ink  mezi soutě- — sportovec by měl s tartovat s přesvědčením, že trénoval
žerní, tj. prakticky během týdne postačí, je nereálná. Toto správně, že je schopen podat dobrý výkon a ideální je,
zdánlivé zcela vyvracejí příklady jako I. Stenmark, A. Mo- když se na závod těší a chce ukázat, jak dobře pra-
serová, nebo O. Bra či G. Kulakovová, K. Winkler, A. Kog- coval,
ler a řada dalších lyžařských fenoménů. M u s ím e  s i  v š a k  — nesmírně závažná je schopnost soustředit se na závod,
u v ě d o m i t ,  ž e  s c h o p n o s t  p o d á v a t  v y s o k é  s p o r t o v n í  v ý k o n y  Nepodceňovat soupeře, ani podmínky. Chybou jsou
p o  d e l š í  d o b u  je v ý s l e d k e m  t a l e n t u  a p r á c e  a  s c h o p n o s t i  ovšem přehnané obavy o výsledek závodu,
t r é n i n k e m  z í s k a n o u  s p o r t o v n í  ú r o v e ň  p l n ě  u p l a t n i t  v  s o u -  — je potřeba přesvědčovat sportovce, že jedině náročné
t ě ž i c h .  soutěže se silnými protivníky i tvrdými podmínkami

Zcela j in á  s i t u a c e  je u  „ v š e c h  o s t a t n í c h “, k t e ř í  n a  t e n -  povedou ke zvýšení jeho sportovní výkonnosti,
to  „ l y ž a ř s k ý  o l y m p  s e  c h t ě j í  d o s t a t .  Mají k tomu prak- Z hlediska závěrečná přípravy na soutěže je potřeba 
ticky jen jednu cestu: p ř i p r a v o v a t  s e  l é p e  (tzn. více, kva- respektovat některé  metodické zásady: 
litneji, promyšleněji) a p o s t u p n ě  b ý t  l e p š í m i .  ,

Osvědčilo se z ú č a s t n i t  s e  b ě h e m  r o k u  k r o m ě  v r c h o l n é -  ~  "likrocyklus mus, mít takovou napln, aoy
h o  z á v o d u  jen  m e n š í h o  p o č t u  h l a v n í c h  z á v o d ů .  spoi lovec k soutěži byl zotaven a motivován,

Z hlediska lyžování je v r c h o l n ý m  z á v o d e m  p r o  v š e c h n y  ~  Z ,  - f t  L a T " 1"- Vt n ‘kdy vrcl’dlef  li*»® 
k a t e g o r i e  a  d i s c i p l í n y  m i s t r o v s t v í  ČSSR. Relativně pevné eí f " 0 sv.edT '  zf' ” tak p ° tom at pttjde
terminy uspořádání i  jednotlivých letech um ožňuj? plá- C / ť l e l  m l  z n e S  ^  ' ' ' ’konnosti,  kon-
novat a realizovat zaměřenou přípravu na tuto soutěž a .  . P .-
z dosažených výsledku a získaných zkušeností také  odpo- ~  - >ív?T.£lkac,1 n,eb0 d ° t e e ™ , p k0" u v f ™
vědně vyvozovat závěry pro další roky. 1 cl s l J n ' m osobního vykonostniho cíle se často

Ztíženou situaci mají reprezentanti;  k teří mají úroveň *™»>* Pozornost, bojovnost musíme se proto u tako-
sportovní výkonnosti prokazovat v mezinárodních sou- °  v '’s tu P,,ovam ■»I®«
těžích — z tohoto hlediska mají bezesporu prioritu ZOH ^ ^ . ..... „ . , , . . . .
dále MS. Celkovou situaci „zkomplikovaly“ světové po- ~  P° vyčerpávajících kvalifikačních závodech, ktere si 
háry. Tím vzrostl počet „důležitých6 soutěží např. ve sjez- ,T m a  7 "láxunalni vydá, fyzických i duševních sil,
dovýcl, disciplínách, ale i skoku na neúnosnou míru, k terá  š V f , - T T  .  - ]edn.o t?d ?nm ° dl?M u !‘.cl. cVkluf., Prevía-

“ e t t o v á n f l6dek  n e ‘e " SPOrlOVCl1’ 016 ‘ c m i S l “ setřre°d k T  ’ ^  ^  ^
Tuto situaci řeší sportovci různých zemí rozdílně. Napr. “  dochtázMI v posledních kontrolách ke strmému růstu 

lyžaři SSSR a NDR, v poslední době 1 Finsko se některých 2at,zem
soutěži nezúčastňuji proto, aby získali čas a prostor pro _  jesPtl lže ' bvl 0 Jlem ¿ t í ž e n í  v oředcházeiících cyklech
nerušený trénink apod. C e l k o v ě  je v š a k  p a t r n é  z v ý š e n í  - , -i, , , ,1 v p cyklech
i n d i v i d u a l i z a c e  v ú č L s t i  n a  s o u t ě ž í c h .  V  1 k castych závodu poměrně mzky ale inten

V y c h á z í  s e  z i n d i v i d u á l n í c h  s c h o p n o s t í  s p o r t o v c e  a j e h o  z ?„vya°.ka a„ " f o č b a z e l o  ke zvyšovaní výkonnost,, je
z a t ě ž o v a t e l n o s t i  -  např. k o l i k  z á v o d ů  p o t ř e b u j e  s p o r t o -  " , T á ?  V 7  a bV °  ' I ' "  ? sn,z,t P?d l> sPeJ
v e t  k  t o m u ,  a b y  s e  ro z z ř ,v o d i l  _  tzn. dosáhl určitého op- c , I l c k e l l °  z T ° d n l h °  zatizem Na konci cyklu pak

r s ? a M l h v k ? « o n u P - Chi e k,ýCl; schopností,úr o v n ě  t e c h n i k y  ^  “ d ^ k i - á t  k o n T o m f  r f v o d  n a ^ r l «  t

š o v á n i  s p o r t o v n í  v ý k o n n o s t i ,  d á l e  ' j a k ’d l o u h ý ' z L S ě ř o í a h  “  g ? ' l ž ? 1v4Pli‘l T ° Pf é  t c é “ i " k o v é  p rS c i  n e .d o ch ,.á z L k  o č e -  
c y k l u s  m á  b ý t  r e a l i z o v á n  —  o b v y k l e  3 — 5 t ý d n ů ,  t r é n i n k  k a v a n e  v ý k o n n o s t i  a  j e d n a  s e  o z d r a v é  a  d e l š í  d o b u
m u s í  b ý t  p l n ě  p o d ř í z e n  s t a n o v e n é m u  c í l i .  t ř e n u , , o i  s p o r t o v c e ,  o s v ě d č i l o  s e  n á h l é  z v ý š e n ,  o b j e m u

D v r c h o l o v ý c h  s p o r t o v c ů  b y  m ě l  b ý t  t r é n i n k  p ř e d  d ů l e -  _  “ ? » “ « ' •  ? T mery- , » * ?  n á h l e  z v ý š e n ,  i n t e n z i t y ,  
ž i t ý m i  z á v o d y  p l n ě  i n d i v i d u a l i z o v á n  a  j e  p o t ř e b a  s e  v y -  . 1 . ] ,l s e „ ý t0 P ý  p i e t i z e m ,  j e  p o t ř e b a  s m z i t  o b j e m  
v a r o v a t  v š e o b e c n ý c h  s c h é m a t .  i  i n t e n z i t u  p r i p r a v y  z a ř a d í  z o t a v o v a c í  d n y ,  t r é n i n k

Z c e l a  z v l á š t n í  s i t u a c e  j e  z  h l e d i s k a  r e p r e z e n t a c e  n y n í  v s a k  n e p r e r u s i  a  z v ý š i t  p o d í l  n e s p e c i f i c k ý c h  p r o s t ř e d -

p r a k t i c k y  r o k  p ř e d  Z O H  198 4 .  j d e  t o t i ž  o  t o ,  b e z  o h l e d u  k u ' . P r l  n 0 ™ a  l z a c l  Hs f v u  s p o r t o v c e  z a t , z e m  o p a t r n é

n a  o s t a t n í  v l i v y  a z á j m y  ( p ř e d a v š í m  s v ě t o v é  p o h á r y )  z a -  z v y s u ' e m e  v c e t n e  P 01“ “ 1 a Pa b i '> b k y č b  p r o s t ř e d k u ,

m ě ř i t  p ř í p r a v u  n a  p ř e d o l y m p i j s k é  s o u t ě ž e .  P r o m y š l e n ě  d o  P h D r .  JAROSLAV POTMĚŠIL
n í  z a č l e n i t  i n d i v i d u á l n ě  p o t ř e b n ý  p o č e t  s o u t ě ž í ,  a  z á r o -  ú s t ř e d n í  t r e n é r  VSL ÚV ČSTV

7



Rychlá informace a její využití při korekci 
a optimalizaci tréninkového procesu

Využití rychlé informace v současném moderním tré- věku a po pří lišné specializaci. Proč mají kupř. již doros-
ninku ve vrcholovém sportu je nezbytné. Poznatky z tré- tencí jezdit na kolečkových lyžích a skáka t imitace, když
ninkového procesu SSSR, NDR, USA a dalších zemí uka- na tyto tréninky nejsou ještě dostatečně připraveni silově 
zují na značné a důsledné využívání těchto možností za a ani funkčně. Touto specializací jim bereme chuť do tré- 
podpory odborníků z oboru teorie sportovního tréninku, ninku, protože se stává stereotypním. Mládež chodí na
za pomoci lékařských a vědeckých týmů. trénink jenom proto, aby ho splnila a ne proto, že by se

V současné době je plánování tréninku a využívání jak chtěla ještě zlepšovat.  Je třeba, aby mladí trénovali z vlast-
rychlé informace, tak ostatních informací z různých obo- ního přesvědčení a touhy po lepším výsledku ve světové
rů v běhu na lyžích na poměrně nízké úrovni a tento stav konkurenci.
má mnoho objektivních příčin. Při hledání vhodné baterie testů by měl pomoci tým

Při stavbě ročního i dlouhodobého plánu je trenér od- odborníků, který by tuto baterii tes tů  vyzkoušel na kon-
kázán na svoje zkušenosti, k teré  získá při své práci , na trolní skupině a předložil ji k posouzení trenérům . V běhu
poznatky z odborné literatury, případně na zkušenosti na lyžích jsou předepsány testy, které  se dělají již jen ze
jiných trenérů, kteř í jsou ochotni tyto zkušenosti předat. setrvačnosti,  přestože nejsou zcela vyhovující. Dělají se
Ve střediscích není většinou lékař, který by se spolupo dvakrá t do roka na začátku a na konci letního přípravné- 
dílel na přípravě, natož na stavbě tréninkového plánu. ho období. V závěru letního přípravného období se orga-
Dosud většinou existuje představa, že úkolem sportovního nizují tyto testy v Jilemnici a Jablonci nad Nisou pro
lékaře je udržení zdraví závodníků, případně provedení všechny SVS a SVS-M v ČSSR. Organizací a uspořádáním
jednorázového laboratorního vyšetření.  Psychologové jsou těchto testů jsou pověřováni t renéři  reprezen tačn ích  druž-
zatím v běhu na lyžích popelkou. Jejich práce se omezuje stev. Naskýtá se otázka „Jaký význam má takové jedno-
většinou na vstupní testy a tím další spolupráce s t renéry  rázové tes tován í?“ Známe případy, že někteř í závodníci
končí. Metodici většinou nemohou svoji práci řádně  vyko- nebo s třediska  se speciálně připravují na to, aby vynikli
návat,  protože jsou zavaleni administrativní činností a v těchto testech. Jsem přesvědčen, že je třeba připravit
touto prací zaměstnávají i trenéry, místo aby jim byli test, k terý se dá dělat průběžně celé léto, ale i v zimě,
nápomocni při sportovním tréninku. Prosazují, aby tre- aby bylo možno průběžně zjišťovat zlepšování výkonnosti,
néři splnili se závodníky minimální hodnoty tréninkových což má i psychický význam v tréninku závodníka,
ukazatelů po splnění kri téri í na zařazení do středisek Otázka nalezení optimálního poměru mezi tréninkem a 
vrcholového sportu  dospělých a mládeže. Kam se v této odpočinkem je velmi složitá a vyžaduje mravenčí práci,
oblasti vytratila  t renérská  tvořivost? Vždyť právě zde V současných podmínkách je velmi těžío proveditelná,
se má projevit schopnost trenéra.  Proč je mu někým urče- neboť by vyžadovala lékaře, který by se této práci věnoval
no kolik km má splnit v různých prostředcích? Vždyť a spolupracoval s trenérem  neustále. Bylo ty třeba  dělat
i v našem odborném měsíčníku se objevují články pro odběry krve pro vyšetření LA průběžně. Uskutečňuje se
trenéry  mládeže, které  si navzájem odporují. Považuji za u reprezentačního družstva 2—3krát za léto, jednou za
jejich hlavní chybu volání po velkém objemu již v útlém zimu. Ve zbytku trénikováho roku to musí t ren é r  odhado

vat podle vlastních zkušeností nebo dosazených časů na

f
 kontrolních okruzích. Pro zjištění adaptabili ty  organismu

na zátěže je možné vyšetřit močovinu a krev v každé la 
boratoři bez složitých přístrojů a velmi rychle.

Zpětná informace vzniklá na základě výsledků vyhodno 
■  cení čtyřtýdenních cyklů v běhu na lyžích vlastně n e 

existuje. Ústředí výzkumného ústavu v Praze vyžaduje již

děláno 1—2krát ročně a je ještě omezeno na pouhá vy
počtení ukazatelů splněných jednotlivými středisky. Zna- 

v,ř j men^ f° tedy zbytečné papírování a zatěžování metodiků,

tato pomoc a spolupráce měla vypadat.  V mnohých ze-

Trenér musí znát dobře závodníky po všech stránkách:
' . * * > í L - psychické, zdravotní,  morálně volní apod. Ale to všechno

znatky zejména z teorie informace a tzv. zpětných infor- 
 ̂ j'^> 'k jSS t1  & ' . ’* mací, které by měly být jedněmi z nejobjektivnějších po-

im icnit: n in i m n c  Zpětná iníormarc, kterou rozumíme 
M  #  já Ě k  veškeré subjektivní a objektivní příznaky a fyziologické

1 '' ' S -  t ukazatele, jež se mění vlivem tréninkového působení na

J  Rychlá informace má různý charakter.  Může být o mo-
> *, „ ~ 9  ! , ¿ ř y j L  k mentálním stavu ze dne na den, kdy může pomoci větši-

- |  W H  >* '  nou lékař např. rozborem krve apod. Může také posloužit
- ^  I  v ' ¿ « M Í ' * : £- k optimalizaci týdenního nebo čtyřtýdenního tréninkového

i.<i>- hy trenérům měli pomoci kromě lékařů také 
. % ' |  * * v ,  metodici a psychologové. Nebo je rychlá informace určena

t i l »   ̂m S & i I M í m b  » pro stavbu ročního případně dlouhodobého čtyřletého tre-
*ř á  T* _ * ninkového cyklu a zde by měl pomoci již celý racionali-

zační tým se všemi praktiky i teoretiky.

í  * a) při stavbě čtyřletého dlouhodobého nebo ročního plánu
frfjgjl i . * X  ' - x |  - ~ b y  se měli zúčastnit a pomoci novými poznatky získa-

■
• » M g g t e d M L l , ¡ l i l »  nými při vyhodnocování tréninkových roků lékaři psy-

y*  , . - „ ’ í* * chologové, metodici a teoretici z oblasti tréninku,
i WrnĚĚIĚMMĚm b) Na základě zkušeností hlavně psychologie zvolit vhod-

Lékařské vyšetření při kontrolních testech běžkyň je dů- né prostředky a prostředí, které  mají velký vliv na 
ležitou součástí přípravy  psychiku závodníka.



c) Najít Vhodnou baterii testů, určit systém jejich výhod- tížení jinou činností, kterou by měli dělat ostatní spolu-
nocování, abychom v průběhu celého tréninkového pracovníci. Dále se domnívám, že v současné době v této
roku mohli objektivně ověřit trénovanost a růs t spor- lyžařské disciplíně až příliš voláme po mládí, které zatě-
tovní výkonnosti. žujeme nadměrným tréninkem a potom v době, kdy by se

d) S pomocí lékařů a realizačních týmů zvolit ideální mělo ukázat ovoce dlouhodobé práce, se objevují zdra-
rovnováhu mezi náročným tréninkem  v oblasti anae- votní potíže nebo již nechuť k dalšímu tréninku. Chceme
robní a anaerobního prahu a odpočinkem. již u mladých zařazovat specializaci a to ještě v růstové

e) Ověření objektivní únavy u závodníků, reakce na tré- fázi, což má potom za následek zdravotní defekty, neboť
nink a navrhnout změny tréninkového programu na mladý organismus ještě není na tuto zátěž dostatečně při-
základě vyhodnocení čtyřtýdenních tréninkových cyk- praven. Proč jsou střediska a SVS-M hodnocena podle vý-
lů vrcholové komisi VSL ÚV ČSTV. sledků v dorosteneckých kategoriích a ne podle zastou-

Závěrem bych chtěl konstatovat, že využití rychlé m pění a výsledků jejich svěřenců v reprezentačních druž- 
fonnace v běhu na lyžích má značně velké rezervy. Mno- stvech?
zí trenéři  nejsou schopni ji ani využít pro příliš velké za- STANISLAV HENYCH, trenér Dukly Liberec

TECHNIKA A SPECIÁLNÍ V Ý K O N N O ST
Časté spory trenérů a dnes ještě ne zcela jednoznačně tovní hry, cvičení všeobecně rozvíjejícího charak teru  a

vymezený podíl rozvoje techniky v metodice tréninku ve- uvolňovací cvičení činily pak závěr tréninkových jed-
dou k otázce, do jaké míry má zdokonalování techniky notek.
běžeckých způsobů vliv na výkonnost běžce, popřípadě Při nácviku techniky se postupovalo takto: nejprve stří- 
má-li vůbec nějaký vliv. davý běh dvoudobý, dále soupažné způsoby — jízda s od-

V lyžařsky vyspělých s tá tech  je praxe odlišná, v sovět pichem soupaž, jednodobý, dvoudobý, trojdobý běh s od-
ské metodice je nácviku techniky věnována značná po- pichem soupaž, střídavý běh čtyřdobý a jeho varianty, 
zornost, ve skandinávských zemích jsou dokonce v kate- Při technickém výcviku se pozornost věnovala přede- 
goriích mládeže pořádány závody, kde se hodnotí těch vším správné přípravě na odraz, racionální odpich a od-
nika podobně jako v krasobruslení, naproti tomu třeba raz, dlouhý skluz, schopnost uvolnit se po odrazu, pravi-
v NDR je otázkám techniky v metodice trén inku  věnová- dělné dýchání. V období rozjíždění se používalo’ rovno-
na jen minimální pozornost.  měrné metody. Mladí lyžaři trénovali s nízkou a střední

Prací, které analyzují podíl techniky ve s truk tu ře  vlast- intenzitou, délka trvání zátěže byla poměrně dlouhá —
ní výkonnosti je poměrně málo. Z tohoto důvodu a také do 2 hodin nepřerušovaného běhu. Po dvou týdnech přešla
proto,^ že se stále kriticky vyjadřujeme k přílišné „specia- skupina ke střídavým tréninkům, realizovaným vysokou
lizaci“ trén inku  mládeže v běhu na lyžích, kde postrádá- intenzitou.
me při přechodu do vyšších článků vrcholového sportu V začátku hlavního období dosáhla úroveň přípravě- 
kvalitní pohybový projev (ze s tránky  techniky jak základ- nosti sportovců dostatečně vysokého stupně. Tehdy tré-
ních běžeckých způsobů, tak i všech pohybových doved- novali na závodních tra tích  s obtížnými profily. Trénin-
ností, nezbytných při absolvování běžecké tra tě) ,  všímá- ková zátěž byla plánována při respektování sportovního
me si v tomto příspěvku článku V. I. Kovrovského Zdoko- kalendáře lyžařských soutěží. Režim práce se stal tvrdší,
nalování techniky běžeckých způsobů a rozvoj vytrvalosti V tréninkových jednotkách se občas používalo kontrolní 
mladých lyžařů běžců. metody.

Experiment s žáky sportovní školy (32 běžců 15—161e- V této etapě se k rozvoji obecné vytrvalosti užívaly běž-
tých, ve sportovní klasifikaci SSSR na úrovni III. VT do- né prostředky (běh v terénu a na lyžích s různým cvi-
spělých) měl za hlavní cíle zkvalitnění metodiky zdoko- cením, posilování a cvičení ve dvojicích, volný běh na
nalování techniky a rozvoj vytrvalosti. Byly vytvořeny dvě lyžích v lehkém i těžkém terénu).  K rozvoji speciální vy- 
skupiny (16 sportovců v každé) A jako kontrolní, B jako trvalosti pak běh na lyžích ve II. a III. intenzitě, pro roz-
pokusná. Zpočátku nebyly mezi skupinami rozdíly ani voj rychlosti pak štafetové přeběhy. Obecná tělesná při-
v technice běhu, ani v úrovni rozvoje speciální vytrvalosti. pravenost se udržovala pomocí běhu, SH, gymnastických 

Kontrolní skupina trénovala podle obecně aplikované cvičení, cvičením s náčiním a na nářadí. Pro získání od-
metodiky, vycházející z programů sportovních škol. Tech- váhy se skákalo přes překážky, ze sněhových můstků,
nika lyžařských způsobů byla v zimních cyklech nacvičo- v různých postojích se sjížděly prudké svahy. Zvláštní
vána a zdokonalována v začátku tréninkových jednotek pozornost byla věnována speciálním průpravným cviče- 
před rozvojem tělesných vlastností.  Skupina B (experi- ním techniky běhu na lyžích, zejména pak technice dvou- 
mentální) prováděla technický výcvik variabilně podle dobého běhu střídavého v různých podmínkách pro skluz
speciálně zpracovaného programu: v přípravné a hlavní Při volbě tréninkových koleček se mladí ve sjezdových úse-
části, zrovna tak i v závěrečné .části tréninkové jednotky. cích s častou změnou směru učili racionálně a efektivně
Pedagogický experiment trval 5 měsíců. Tréninky na ly- projíždět tyto náročné úseky.
žích probíhaly 4X týdně a byly dvouhodinové. Hlavními Při nácviku byla široce používána názorná metoda, spor- 
úkoly tréninkových jednotek byly: 1. osvojení jednotlivých tovci sledovali filmy a filmové smyčky, zachycující nej-
způsobů běhu na lyžích, 2. rozvoj speciální vytrvalosti. lepší lyžaře-běžce sborné, kinogramy, kinografy a srovná- 

Každá TRj začínala chůzí, lehkým během, všestranně valí je s filmovými smyčkami, natočenými v průběhu tré- 
rozvíjejícími cviky — vše v dobře upravené stopě, na ninků kontrolní a experimentální skupiny. V hlavním ob- 
rychlém sněhu a s nízkou intenzitou. Po tréninku násle- dobí se sportovci zúčastnili 16—20 soutěží. Registrace
dovály úseky s vysokou intenzitou od 20—30 minut; spor- časových ukazatelů a počtu cyklů „levá — p ravá“ dvoj-

Dynamika ukazatelů tělesné a technické připravenosti 15—161etých lyžařů-běžcú

úvodní konečné míra
ukazatele skupina měření měření dynamika spolehlivosti

t P
Čas na 10 km, min. A 41,02 +  0,31 39,25 +  0,29 1,45 1,3 0,1

B 41,16 +  11 37,62 +  0,24 3,63 2,4 0,’o5
Čas na 100 m z chůze, s A 26,52 +  0,25 25,3 +  0,23 1,22 2,2 0,05

B 25,96 +  1,35 25,0 ±  0,25 0,96 2,07 0,05
Počet kroků na 25 m úseku A 15,88 +  0,2 15,37 +  0,20 0,51 1,8 0,1

B 15,75 ±  0,45 15,43 ±  0,34 0,32 0,68 0̂ 1
Čas na úseku 25 m — 2 km, s A 9,7 +  0,08 9,5 ±  0,08 0,2 1,7 0,1

B 9,4 ±  12 9,07 +  0,15 0,33 1,7 0,’l
Počet kroků 25 m úsek - 10 km A 18,0 +  0,53 17,88 +  0,20 0,12 0,21 0,1

B 16,81 +  0,42 16,12 +  0,31 0,69 1,3 0,’l
Čas na úseku 25 m — 10 km A 10,1 ± 0 ,1 4  10,02 +  0,55 0,18 0,15 0,1

B 10,32 ±  0,13 9,01 ±  0,15 1,31 6,55 0,001

9



p e t i i  ^  t^chnic^  p̂ř i p r a 11 o ̂  ^

ciální vytrvalosti.  " i S^ \
3. Variabilní zdokonalování techniky jednotlivých běžec- % ^ » ■ ' ■ ■ - .  \

kých způsobů v lyžařských závodech působí na zlep- ' \
šení sportovních výsledků. ALEŠ SUK 7._  _ t ,_  , , _._ . 7 .. „„ ...... „ ,....

ť 7 /zrz Skzzď (Dukla Liberec) patřil k  nejuspesnejsim cs. bez-
[Volný překlad  článku V. I. Kovrovského Zdokonalování cům sezóny 1981—82. Na obrázku je na trati tř icítky  
techniky běžeckých způsobů a rozvoj vytrvalosti mla- Tatranského poháru, v níž obsadil šesté místo v silné 
dých lyžařů běžců z časopisu Lyžnyj sport 1981/.] mezinárodní konkurenci

L y ž o v á n í  obč a nů  s t ar š í ho v ě k u
Vytváření podmínek pro aktivní život starších občanů žování a na druhé s traně  skupinu občanů, kteří žádné 

je nedílnou součástí socialistického systému komplexní sporty dříve neprováděli.
společenské péče. V současné době se otázky života stár- Mezinárodní gerontologická asociace rozděluje lidský
šírh obranu stalv také  nřpdmřtpm záimu mpzinárndm věk takto: produktivní věk — od 45 do 55 let, lidé staršísich občanu staly také předmětem zajmu mezinárodni _  y4 dé t ří _  od 75 do 89 let lidé dlou_
organizace pro vedu a kulturu UNESCO. Na letošní rok hQ ž _  gQ let *g starší
zařadila do svého programu také problematiku života y  lidí s ta ršího a s tarého věku, kteří dosud neprováděli
starších občanů jako širší celosvětový problém. Naše vlá- tě lesnou aktivitu, bude vyžadovat pouze přiměřené dáv- 
da, orgány Národní fronty a všechny společenské orga- kování pohybu při zachování určitých předpokladů, tzn. 
nizace se přihlásily ke spolupráci při rozvíjení a zdoko- vhodné prostředí, mírné teplo, nezatěžovat do vyčerpání, 
nalování systému péče o tyto občany. cvičení v pomalém tempu beze změn v poloze hlavy, bez

Československý svaz tělesné výchovy se rovněž přihlá- velkých silových cviků, s omezením rychlostních prvků, 
sil ke spolupráci, neboť sdružuje ve svých řadách dosti Důležitá jsou dechová cvičení, někdy je možno zařadit 
značný počet občanů středn ích  a vyšších věkových sku- i přiměřený vytrvalostní výkon. Pro tyto lidi je vhodná 
pin, kteř í aktivně cvičí a sportují , nebo vykonávají cviči např. turistika, plavání, v některých případech lyžařská 
telskou, trenérskou či funkcionářskou činnost.  tur ist ika na běžkách po příslušném zaškolení a při zacho-

Zdravotnická rada  ČÚV ČSTV zvážila tyto společenské vání přiměřenosti v intenzitě, k terá  se samozřejmě^ řídí 
souvislosti a navrhla  zpracovat metodické návody pro zdravotním a funkčním stavem občana. Celá řada  lékař- 
sportování občanů s tředních  a vyšších věkových skupin ských pracovišť se zabývá otázkou, zda ve starším věku 
a zpracovat zásady organizování tělovýchovných akcí pro provádět sport závodně nebo jen pro zdraví. U lyžařského 
ně. Pracovní skupina předsednictva VSL ČÚV ČSTV ve sportu  nesmíme opomenout ani zvýšené nároky na lyžař- 
složení MUDr. Věra Mudrová, Jan Maršík a Igor Houdek ské vybavení, otázky mnohdy svízelné dopravy do hor- 
zpracovala tento návrh pro lyžování, jehož hlavní zá- ských středisek, často obtížné stravování, nedostatečné 
sady uveřejňujeme. prostory pro odpočinek starších občanů apod.

Hovoříme-li konkrétně o sportování s tarších  občanů Pro skupinu osob, které již od mladšího věku se lyžová- 
v lyžování, je nutné si uvědomit, že žádné jiné sportovní ním zabývaly, jsou možnosti daleko větší a v tomto spor- 
odvětví nedoznalo v posledních letech takové masovosti tovním odvětví jsou již také řadu let plně využívány, 
jako lyžování. Dnes prakticky nenajdeme rodinu, ve které  Jedná se většinou o bývalé závodníky, trenéry, cvičitele či 
by alespoň jeden její člen nelyžoval. Výuka lyžování je jiné funkcionáře, kteří mají neustále kontakt s lyžováním 
zařazena jako povinný předm ět na ZŠ i na školách vyš- a sami jej i ve vyšším věku provozují. Nechybějí ani zá- 
ších typů. Komu přirostlo lyžování k srdci, těžko se ho vody veteránů, celých lyžařských rodin pod heslem Bud 
vzdá i v pozdějším věku. Přesto však výuka lyžování spa- fit nebo Lyžuje celá rodina. Tyto akce mají spíše masový 
dá a vždy bude spadat do dětského či mladistvého věku charak te r  a jsou velmi oblíbené.
a těžko si budeme představovat šedesátiletého občana, Lyžování s tarších  občanů lze shrnout do těchto hlav-
který v tomto věku začíná s výukou lyžování. Na druhé nich bodů:
straně  však můžeme v tomto věku vidět řadu dřívějších 1. Dosud nelyžující občany zapojit jen do rekreačního 
sportovců, závodníků či funkcionářů, kteří bravurně zdo- a turist ického lyžování pro zdraví. Doporučuje se výuka 
lávají překážky běžeckých či sjezdových tratí . Záleží tu- či zaškolení do lyžařské turistiky. Je nutné zajistit  pro 
díž na předchozím stupni trénovanosti a pohybové akti- starší občany vhodné školitele a dostupnost lyžařského 
vitě jedince. Tělesná aktivita je jeden z nejdůležitějších vybavení. Sjíždění na lyžích ze zdravotního hlediska pro 
předpokladů k tomu, aby lidský věk u člověka probíhal tyto občany nedoporučujeme vůbec.
relativně v dobré fyzické a mentální pohodě. Na druhé 2. Pro již lyžující sportovce staršího  věku dále rozši- 
st raně  nemůžeme vyžadovat extrém, který by již byl ze řovat počet již pořádaných akcí. Osvědčily by se areály
zdravotního hlediska, ale hlavně z hlediska úrazové zá- zdraví s udržovanými běžeckými tra těm i různých délek, 
braný nežádoucí. Je třeba  rozdělit s tarší občany na věko- na nichž by si podle časového limitu mohli ověřovat svou 
vé skupiny a dále na skupinu již od mládí se nějakým fyzickou zdatnost.  Bylo by vhodné zavést 100 zimních ki- 
způsobem aktivně zúčastňujících pohybové aktivity a ly- lometrů, analogickou akci jakou mají turisté.

10



Vysvědčení z  lyžování S 1 0 R
Veřejná lyžařská škola Ještědu Liberec se muže pochlubit více než dvaceti- \  '4

letými zkušenostmi a pozoruhodnými úspěchy v lyžařské výuce. Zaměřila se yT H fcL  ® ja j | 
především na výchovu mládeže a není proto náhodou, že z liberecké VLŠ XT'* tŠlF'' #
vyšla řada velmi dobrých závodníku. l i  ■ §  ^ É h

V uplynulé sezóně akci pro začína- oblékne moderní lyžařské vybavení \  | | |
jící adepty sjezdového lyžování, z níž a vzhůru na svah. \
jsou také dva obrázky, připravil Ješ- Objektiv fotoaparátu Bořivoje Čer- gt\
těd Liberec již potřiadvacáté. Otcem ného byl svědkem výcvikové lekce tf \  ÍL
myšlenky byl nestor lyžařských sva- nejmladších dětí, které s velkým nad i
hů a tenisových dvorců O. Ševčík šen!m vn,ikalV do ta )fl lyžařského i g W &  S
cnnin c- i r„ i ,„x„m . .. ... , umem pod vedením zkušeného cvičí- 1
spolu s J. Lukešem. Tenkrát začínali tel(, s Havlíka a n ' \ \ '  ■ T t
s 35 zájemci a cela agenda se vešla cvičitelů Čejchana a Dufka. Vlek vy- 1 ^M9> *"*
do náprsní kapsy. Podmínky s dnes- vezl děti na vrchol výcvikového sva- | | l
kem, kdy je k dispozici vlek a umě- hu a lekce začala rozcvičkou. Potom -n ĚM A  /  * f § |
lá hmota pro letní výcvik vybraných byl na programu závod mezi slalo y  4  ’ , < J i
ta lentů, se se začátky nedají srov- movými brankami. Nechyběly ani pá- y 1* ■ 1 1  J |É |É ® t í jg p  - W W  #*ájp 
návat. V současné době začíná sezó- dy a slzy, ale mnohem více bylo ra- ^  -  í  -m '
na pro 150 obětavých cvičitelů již dosti a rodiče s velkým zájmem sle 1
v říjnu zápisem do kursů. První led- dováli šťastné oči svých ratolestí.  ^  | J t T  -‘' ^ 8
novou sobotu si devět set dětí ve V současné době je evidence všech 1
dvou základních věkových kategoriích členů VLŠ tak dokonalá, že o každém 4
(od 5 do 8̂  let 3 0C* ^  do ^  lld |  ̂ žáčkovi  ̂vědí^ cvičitelů téměř vše

* • b^e ' '*  a " š i r o k á  î z; Prahy''
-bě-

Mist rovské výkonnostní třídy 1982-83
V uplynulé sezóně sedmdesát ěs. lyžařů a lyžařek splnilo sportovně těch- va], R. Heřmánek (Dukla Banská

nické výkonnostní třídy 1982—83. Z tohoto počtu je 49 mužů a 21 žen. Nej- Bystrica), J. Hoffmann (LIAZ Jablo- 
více mistrovských výkonnostních tříd získali sjezdaři 18 a běžci 15. Uvádíme nec], J. Kojzar, M. Kolář (oba Dukla 
přehled nových nositelů mistrovských VT. Banská Bystrica), D. Kondělka (Baník

Běžci: M. Bečvář (Dukla Liberec),  Štrbské Pleso), G. Svobodová, D. Švu- m5 ^ ’ L° ska JUK Bratislava),
jun. P. Benc (Elitex Jablonec), J. Be- bová (obě RH Jablonec). ]UI}‘ Ml’k las (Jiskra Železný Brod),

ran  (Dukla Liberec),  M. Bleško (CH J t r t t o M k  l. B« ^ 0D“ W» « g ;  L r T o u W a  t o s k á  B °ysM caj,l‘ s” -

dek“ m  r t “ tš fc lim  D u k lI’ L ib e re c  Š trbské ' Pleso)', M. Kilmpošt, (. Peter- ^ or (Bohemian; Praha),  P Soltýs

S Hl ^ br P l e s ó b,e reC | ' R' VOiMVlta Í S n ? a S v a K, : T av°akcl; / v «  
Lisičan, J. Nyč (oba Jiskra Harra- 1 r ie so j .  c e ), B. Zeman (PF Hradec Králové),
chov), D. Otčenáš (ČH Štrbské Pie- Skokani: J. Hýsek (Dukla Banská r . žallmann (Dukla Banská BystricaJ. 
so), F. Šimon, L. Švanda, J. Švub Bystrica),  J. Malec, F. Novák (oba sjezdové disciulínv — žen v  T Gant- 

T 11'!;! U j e r e c l> S. Záchveja Dukla Liberec),  J. Parma (MEZ Frenš- nerová , Harvanová (obě UK Brati-
(CH Štrbské Pleso). ta t) ,  P. Ploc J. Samek (oba Dukla Li- slaVa), O. Charvátová (TJ Gottwal-

Běžkyně: H. Bičíková, jun. M. Je- ¡J®™c) ’ Slu| ay ,VSI? Banska dov), M. Kolátková (VŠT Košice), jun.
bava, K. Jeriová (všechny RH Jablo- Bystrica),  L Skoda (Dukla Liberec , E> Medzihradská, jun. P. Petrová (obě 
nec), jun. Z. Kepeííová (Tesla Liptov- {■ I\ cz° s f^ D.u1klaT Ba n ska Bystrica,,  Jasná L i p t o v s k ý  Mikuláš), I. Rejmán- 
ský Hrádok), V. Klimková (ČH Strb- B- Vacek (Dukla Liberec). ková ^pF Hradec Králové), L. Vlč-
ské Pleso), Z. Matoušová (VŠ Praha),  Sjezdové disciplíny — muži: Jun. M. ková (UK Bratislava), J. Erlebacho-
A. Pasiárová (ČH Štrbské Pleso), Bíreš (ČH Banská Bystrica),  M. Bob- vá-Zemanová (PF Hradec Králové),
B. Paulů (VŠ Praha) ,  M. Sujová (ČH rovský, T. Gurský (oba UK Bratisla- K. Zibrínová (UK Bratislava).

1 1



Tatranské ^

malé žáky, kteří jako vlajkonoši sjíž- '**'
dějí střední i velký můstek při zahá 
jení skokanské soutěže a ti vyspělejší 
již odvážně skáčou na sedmdesátce.
Ti nejmenší — desetiletí — jsou z pří
pravky TJ Vysoké Tatry ze základní Tatranské skokanské  a sdruženářské naděje se svým trenérem Jánem Hanušem  
školy v Tatranské Lomnici. O přípra- na š trbském  Plese
vu těchto mladých skokanů a sdru- 
ženářů se již několik roků stará tre
nér Ján Hanuš TSM Jozef Kecka je přeborn íkem SSR JR  J i lU % X

Měli jsme příležitost je sledovat sdruženém, na přeboru
i na letošním XVII. ročníku Tatran CbbR 19b2 skončil čtvrtý. Další mlád- ;  Í Š $ & & 9 r V
ského poháru. Ti nejmladší začínali f 1 zak TJ Vysoké Tatry Jura] Sedlac- 1 J  ,
se skákáním v letošní sezóně na ma- k° byl dru by ™ Je to sm m  přeboru 1
lých můstcích s normovými body 12 bbR v, zavode sdruženém. Ma osobni ! ■ » . # %Tf  1

až 3á ^m, ^Obdivovali ^   ̂otcovskou L o ^ n fc i^  ^

ka Liptovská Kokava Starají se o ně tegorii dorostu bra tř i  Řepkové” (SVS-M j>Cy 'm H Í b í  .
treneri Skvandlo, Seidl Cunderlik, Ch  Strbské Pleso); Nejstarší Franti-  'W  M  M W  f k  * ■
Kovank, Vrbman a ng Ručka. šek se stal přeborníkem ČSSR v zá- ~  f j  M

c w c ^ S1c f  ? wr n ke Ples° a ,c e n  vodě sdruženém a ve skoku skončil #  ^  § 7  ®
SVS-M Stanislav Vasko se stal letos .... „ , *oc>„ ÍW  ISN
přeborníkem CSSR ve skoku a obsa- t re t l* , Usf sne reprezentoval CSSR 4 W  ¡ 1  t f
dil druhé místo v závodě sdruženém. * v Zclv°dech Družba v bulharském 9 p  v

Nejdelšího skoku dosáhl na Štrbském Borovci. Také Jožko Kovařík, Miroslav V ^l l r ?
Plese na středním můstku 70 m. Máliš a Dušan Pitoňák obsazovali Jm
Mladší žák TJ Vysoké Tatry a člen místa mezi nejlepšími. Nyní dosta-

^  „Otec“ malých lyžařů. Ján Hanuš se

^  lu pod hranou středního můstku na 
Štrbském Plese

1 2



Šimon a Paulů vítězi 
Československého poháru * *

Členové reprezentačního družstva František Šimon (Dukla Liberec) a Blanka , J|lk>
Paulů (VŠ Praha) zvítězili v letošním ročníku Československého poháru v běhu *
na lyžích, v němž se hodnotilo pět nejlepších výsledků. Další místa obsadili , jé f f i  V *
Jaroslav Kohút a Milan Blaško (oba ČH Štrbské Pleso) v soutěži mužů, Dagmar '  ̂ * » \ \ l
Švubová a Gabriela Svobodová (obě RH Jablonec) v soutěži žen. Po pěti , 1 ¡¡§ |  f
hodnocených závodech mělo 28 mužů a 27 žen. I

Muži: 1. Šimon (Dukla Liberec) Sujová (obě ČH Š trbské Pleso) 115, ^  ^ t  |
151, 2. Kohút 138, 3. Blaško (oba ČH 6. Kepeňová (Tesla Liptovský Hrádok) '  J * "  f $
Štrbské Pleso) 134, 4. Georgiev 122, 114, 7. Matoušová (VŠ Praha) 99, 8. p i l l i jÉ  pr J Ě f y  *
5. Bečvář 118, 6. Beran 117. 7. Švanda pařáková (ČH š trbské  Pleso) 94, | | | j f | jy  Ě  Í É  É WM W r f j r  jM
mc o i r no n p , on r ■ 9- Bicikova 91, 10. Jebava obe RH m  " W S105, 8. Jary 92, 9. Svub 89 h en  ctyri r , , , ’TI J J g  I  I  — r / /

, , , . , , Jablonec a Havrancikova Tesia t  /  -Jll |  á A fyv& fy
abso vovane závody , 10. Chládek T. , . - QO n  , » « m  «¿-.-a I  i

3 u „ Liptovsky Hradok obe 88, 12. Kabe- Z / M  - __ W  jsZ. z i / - '  ■ = s,
[všichni Dukla Liberec] 88, 11. Za- | í{oyá (TJ Nové Měst0 „  Moravě| J

chveja 82, 12. Otcenas [oba CH Strb- Olšiaková [Tesla Liptovský : W Ě Ě K Ě Ě t m E Í 0 m ^ Ě Ě ¥ l Ě
ske Pleso) 81 b., 13. Molec (Dukla , nr -.n f „ o  Dt,3
R a n ^ k á  R v q t r i r a l  a s t r a n í k  í t t  N n v é  Hradok) 85, 14. Razymova (VS Pra- Vítěz Československého poháru 1982

„ f .  c L K „ ha) 84, 15. Krajčírová (Tesla Liptov- v běhu na lyžích František Šimon
Město na Moravě) oba 78, 15. Bartoš ský H rM ok) 81 b , D “kla Liberec,
(Autoskoda Vrchlabí) 75 b.

Ženy: 1. Paulů (VŠ Praha) 117, 2.
Švubová 149, 3. Svobodová (obě RH
Jablonec) 136, 4. Klimková 124, 5. ^ f Ě  j r  l i  g / r  8  |  ^  I

Zaloha sportovních tria
Horské kvetv Z . Pelce Ve Vrchlabí při základní škole Lyžařský oddíl Spartaku Vrchlabí

i  * Zdeňka Nejedlého jsou sportovní tří- získal i dobrovolné trenéry, kteří se
O Horské květy Zdeňka Pelce, které  dy sjezdového lyžování, které vycho- těchto malých lyžařů ochotně ujali a

byly současně Českým pohárem do- vávají budoucí příslušníky místního pilně s nimi trénovali dvakrát v týd-
rostu ve sjezdových disciplínách, se tréninkového střediska mládeže, od- nu Nejprve využívali jen louky u ne-
soutěžilo na tra tích  sportovního area- kud je už jen krůček do střediska rnocnice kde se malí lyžaři učili zá-
lu v Herlíkovicích. V obřím slalomu vrcholového sportu. Aby získali více , , , f c . ., , „ „ . .  , , „ . ,r  m c ,  , , - , « kladům lyžovaní a většina z mendorostenců zvítězil B. Mudrych z Che- času vychovat TSM zdatné sjezdaře, 3 _  .. -
micky Ostí n. L. před A. Novotným přišli s nápadem založit přípravku. sotva stala na lyžích. Později presid-
(KRNAP Strážné) a J. Krýdlem (Che- Už loni v září hned po zahájení škol- Hli na příkré stráně  herlíkovickéhc
micka Ostí n. L.). V závodě doroste- ního roku vyšli do vrchlabských škol sportovního areálu, které zatím sjíž-
nek byla první H. Poustková (PS Kar- na průzkum a ukázalo se, že téměř děli jen šikmo, naučili se zatáčet a
lovy Vary), následována L. Kebrlovou stovka žáků z prvních až čtvrtých krůček po krůčku zvládat techniku
(Autoškoda Vrchlabí) a B. Hanušovou tříd ZS má zájem naučit se lyžovat a jízdy na lyžích. Koncem února byla
(Bižuterie Jablonec). závodit. p ro  lyžařský potěr z přípravky vyty

čena na Tankově kopci nad Vrchlabím 
závodní slalomová trať, na kterou vy
razila stovka malých závodníků. Nikdo 

jS Ě L  by v nich nepoznal neohrabané a bo-
J É H H L  jácné začátečníky. Bravurně sjížděli

m P B H k  závodní trať a poradili si mezi brar-
lifcg&, kam i s jejími těžkostmi a záludnost-

mi. Poprvé okusili závodnická kouzlo 
- #  a převzali z rukou pořadatelů první

clžž lgl f  IKv ÉĚ  , medaile, diplomy a ceny. Ani se jun
nechtělo odevzdat startovní čísla.

áM 00ĚĚm  ^  'ff |P  j  J H k  Jiří Pešek, Petráň, manželé Poncovi,
- J B B L  učitelka Tryznová a Urválek z TSM

""" * t Vrchlabí mohou mít ze svých malých
** ^  y J y  svěřenců radost. Sportovní třídy ina

jí zdatnou zálohu, z níž budou moci 
v f | | «  snáze vybírat své žáky, což znamená

« H  zase jeden stupínek k budoucím
v x * \  jQMi»* jjHHL úspěchům. - p 1 -

\  ^  - V okrese Gottwaldov pořádají kaž-
doročně soutěž O nejaktivnější oddíl 
lyžování. Letos se jí zúčastnilo 13 od-

Ludmila Milanová (TJ Jasná Liptovský Mikuláš) patří k  nadějným čs. závod- ^Hů. Zvítězil IJ Gottwaldov s 1046
ničím ve sjezdových disciplínách. Na Družbě v Jizerských horách zvítězila  body před Moravií Otrokovice 992 a

ve všech závodech: ve sjezdu, slalomu, obřím slalomu a v trojkombniaci Jiskrou Otrokovice 833 b.

l13 M



•  NOVÝ MŮSTEK S UMĚLOU HMO- kousko) 240,5 (83 a 87), 6. Rohwein ® JUGOSLÂVEC MIRAN TEPEŠ zví- 
TOU byl otevřen v Meinerzhagen (NSR) 239,1 (85,5 a 88), 7. Wallner těžil v 11. ročníku mezinárodních
(NSR). Zahajovací závody, které se (Rakousko) 239,0 (85,5 a 84,5), 8. Ri- závodů ve skoku na můstku s umělou
zde konaly třetí červencovou sobotu, goni (Itálie) 237,8 (84,5 a 85,5), 9. hmotou o Pohár Kranje první červen-
skončily velkým úspěchem Norii. Zví- Vettori (Rakousko) 235,6 (83 a 85,5), covou neděli před svými krajany Ře
tězil Olav Hansson s 259,9 (65,5 a 65) 10. Tepeš (Jugoslávie) 233,2 (84 a nedikem a Globočnikem. Z juniorů
před svými krajany Bogsethem 257,0 85,5). byl první Jugoslávec Pelhan před čs.
(64,5 a 64,5), Mobekkem 255,5 (64 a reprezentantem  Čížem. Nejdelší skok
64,5), Bremsethem 255,0 (64 a 66 — ® ANNEMARIE BISCHOFBERGERO- měl v prvním kole čs. závodník Sluš-
rekord můstku) a Bergerudem 254,0 VÁ, dvaadvacetiletá švýcarská sjezdař- ný 55,5 m, ale upadl a skončil šestý.
(65 a 64). Šestý skončil Bauer (NSR) ka, utrpěla  těžká zranění při jízdě na Stejný osud postihl v prvním kole
s 247,0 (64,5 a 63). Závody sledovalo koloběžce na ostrově Malorka. Byly Ulagu a odsunul ho až na 17. místo.
2500 diváků. zjištěny zlomeniny v oblasti krku a Výsledky mužů: 1. Tepeš 232,2 (54 a

poranění páteře. Bischofbergerová je 53), 2. Benedik 226,7 (53 a 51,5), 3.
e HANS ENN, úspěšný rakouský v léčení v kantonální nemocnici v St. Globočnik 224,6 (52 a 50,5), 4. Gašpirc

reprezen tan t ve sjezdových disciplí- Gallen. 224,0 (52,5 a 50,5), 5. Norčič (všich-
nách, nositel bronzové olympijské _ ni Jugoslávie) 217,4 (51,5 a 49,5 ), 6.
medaile za třetí místo v obřím sla- © ÚSPĚCHEM RAKUŠANŮ skončily Slušný (ČSSR) 211,6 (55,5 s pádem
lomu v roce 1980 v Lake Placidu, byi mezinárodní závody skokanů na hmo- a 53). Junioři: 1. Pelhan (Jugoslávie)
těžce zraněn při automobilové něho- tě druhou srpnovou sobotu v Bad 217,8 (50,5 a 51), 2. Číž (ČSSR) 205,2
dě poblíž Zeli am See. Čtyřiadvaceti- Aussee (NSR). Ze 66 závodníků z dva- (50 a 47), 3. Eržen (Jugoslávie) 202,0
letý závodník byl vyproštěn z hořící- nácti s tátů  byl první Armin Kogler (47,5 a 47).
ho vraku požárníky a převezen do s náskokem pouhých 0,4 bodu před
nemocnice. Kromě dalších zranění má Svým krajanem Hansem Wallnerem. o ŠVÝCARSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ 
zlomenou levou nohu. Třetí skončil Fin Kokkonen, z Noru určil reprezentační družstva v k la s ic 

kých disciplínách pro novou sezónu
© KLUB PRO VÝSTAVBU SKOKAN- ____ 1982—83. Do A týmu běžců byli jme-

SKŸCH MŮSTKU byl ustaven ve švý WÉMf ■ &  g  h  nováni J. Ambúhl (23 roků),  A. Grii-
carském Kanderstegu. Jeho předsedou f f  <efe g |  gagjpto «fc g *  W  |  nenfelder (22), G. Guidon (21), K.
je bývalý úspěšný skokan A. Dáscher. f l  8 1  1 1  9  f l  M Ë .  8 H allenbarter (29), F. Pfeuti (24) a
Prvním cílem klubu je zřídit na můst- w  «B m F Renggli {30)> do B družstva Fáhn-
ku s umělou hmotou v Kanderstegu drich (22), Marchon (20), Půrro (22),
ledovou nájezdovou stopu. Její  ̂ před- Renggli (21), Rey (24), Sandoz (21) a
ností je, že podmínky i za měnícího * y  ^  wjĚ W ¿p® Schindler (25). V reprezen tačn ím  ko
se počasí jsou regulérní a stejné. Po- l l f  lektivu žen jsou E. Kratzerová (21)
dle prvních zkušeností z m ůstku ve ______________________________________  a C. Thomasová (22), v druhém celku
finském městečku Vuokati nájezdová K. Thomasová (21), ve třetím Bieriová
rychlost na ledové nájezdové stopě byl ten tokrá t  nejúspěšnějš í Roger (28), Gacondová (27), Germannová
v létě je shodná jako v zimě. Její zří- Ruud, který obsadil sedmé místo. Po (2 7 ) 'a Scheideggerová('22). V A druž- 
zení v Kanderstegu si vyžádá náklad řadí v závodě: 1. Kogler 241,0 (70 a stvu skokanů je jen H. Šumí (23),
250 00 švýcarských franků. 72), 2. Wallner (oba Rakousko) 240,6 v g týmu Balanche (18) Hauswirth

(70,5 a 71), 3. Kokkonen (Finsko) (1 7 3 , Piazzini (17), Reymond' (17),
© ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI měli první 235,1 (67,5 a 71,5), 4. Tepeš (Jugoslá- q . Schmid (17) a Schonenberger (17).

výcvikový tábor reprezentačního A vie) 232,4 (70 a 70), 5. Rigoni (Itálie) pro reprezentaci v závodě sdruženém
i B družstva na ledovci v novém při- 231,8 (69,5 a 68,5), 6 . Felder (Rakous- gyp vybráni dva závodníci. D A týmu
pravném období v polovině července ko) 230,7 (69 a 69,5), 7. Ruud (Nor- w  Hurschlpr í?31 a rln R drnřctva
ï  Zermattu. V La 4 u  na ledovci se sko) 229,4 (67,5 a 70), 8 . Steiner (Ra- Btihler (19)
v červenci připravovalo také Švýcar- kousko) 227,8 (67 a 68,5), 9. Tomasi
ské reprezentační družstvo běžkyň. (Itálie) 225,3 (68,5 a 68,5), 10. Nyká- e MISTR SVĚTA ARMIN KOGLER

nen (Finsko) 223,5 (67 a 69), 11. Neu- (Rakousko) zvítězil předposlední srp- 
© ŠPANĚL JUAN MĚNO zvítězil per (Rakousko) 221,6 (67,5 a 66,5). novou neděli v Berchtesgadenu v me-

v červencových mezinárodních závo- _ . _ __ .. zinárodních záv o d ech '  skokanů na
dech skokanů na můstku s umělou o ŠVÝCARSKÉ BEZKYNE měly prv- hmotě před Kanaďanem Bulauem a
hmotou v Oberstdorfu (NSR) s 233,2 ní kontrolní sraz před novou sezónou svým krajanem Felderem. Startovalo
b. (51 a 43) před Sternkopfem (NSR) v Aeschi, muži absolvovali úvodní šedesát závodníků z pěti zemí zají-
222,9 (49 a 49). soustředění v Bad Zurzachu — nechy- m avým bojům přihlíželo 2500 diváků

bělá při něm ani cyklistika, kopaná, Kogler měl v prvním kole nejdelší
© ZÁJEZD ŠVÝCARSKÝCH SJEZDA- házená, pozemní hokej,  posilování a s k0k Q2 m> Ve druhém Bulau skočil

ŘU DO OCEÁNIE měl nečekaně po- kontrolní běhy. V polovině července 0 půl metru dále. Výsledky: 1. Kogler
změněný program. Tepelná vlna běžci trénovali na ledovci v Zermattu, (Rakousko) 262,7 (92 a 90), 2. Bulau
v Austrálii znemožnila přípravu, kte- běžkyně v Laaxu. (Kanada) 261,4’(89 a 92,5),’ 3.' Felder
rá  musela být přeložena na Nový Zé- _ _ 249,1 (89 a 87), 4. Neuper (oba Ra-
land. Po týdenní aklimatizaci v Can- © LICHTENŠTEJNŠTÍ SJEZDAŘI bu- kousko) 248,0 (89 a 88), 5. Schwarz
bertě se švýcarští reprezentant i při- dou i v nové sezóně trénovat společ- 239,6 (85 a 86), 6. Bauer (oba NSR)
pravovali za příznivých sněhových ně se švýcarskými reprezentanty. Ta- 239,2 (85 a 87),’ 7. Steiner 236,2 (85,5
podmínek v Mount Hutt, kde se také to dohoda obou lyžařských svazů byla a 84), 8. Groyer (oba Rakousko) 233 7
konaly mezinárodní závody. uzavřena od roku 1967 a osvědčila se. (83 a 84).

V letošní sezóně budou lichtenštejnští
o FIN JARI PUIKKONEN, mistr sjezdaři dotováni částkou 500 000 švý- © V EVROPSKÉM POHÁRU v lyžo-

světa 1981 v letech na lyžích, zvítě- carských franků. vání na trávě z mužů zvítězil Švýcar
zil první srpnovou sobotu na meziná- _ , Christen s 204 b. před Riewem (NSRJ
rodních závodech skokanů na můstku •  ŠKOLA, POVOLÁNÍ A VRCHOLO- 174 a svým krajanem Gansnerem 12J. 
s umělou hmotu v Berchtesgadenu VŸ SPORT byl název semináře, který z žen byla první Rakušanka Hirsch-
(NSR). Závodů se zúčastnilo 81 stár- připravil Švýcarský svaz lyžování. hoferová 199 b. s náskokem 47 bodů
tujících z deseti zemí a zajímavé boje Hlavní přednášku měl vedoucí mládě před  Singleovou, tře tí  skončila Dongu-
sledovalo 3500 diváků. Druhý byl že svazu Silvio Pool. sová (obě NSR) 146. V závěrečných
Bauer (NSR) před dalším Finem Kok- závodech v rakouském Gutensteinu
konenem, švédským svěřencem čs. tře- e  SKOKANI NDR měli první závody v obřím slalomu vybojovali prven-
néra Jáchyma Bulína Daunem, mist- v nové sezóně na m ůstku s umělou ství Christen a Můllerová (NSR), ve
rem světa a vítězem Světového pohá- hmotou v Oberwiesenthalu druhou slalomu Gansner a Hirschhoferová.
ru skokanů Rakušanem Koglerem. Vý- červencovou neděli. Zvítězil Matthias
sledky závodů: 1. Puikkonen (Finsko) Buse z Klingenthalu s 261,9 b. před « KLAUS OSTWALD zvítězil v dvou-
267,7 (89 a 93), 2. Bauer (NSR) 251,0 Findeisenem 256,5 a Freitagem 248,3 etapových srpnových závodech skoka-
(87,5 a 87,5), 3. Kokkonen (Finsko) bodu. Čtvrtý byl Zitzmann s 243,9 b., nů NDR na hmotě v Mühlleithen a
245,2 (82,5 a 89,5), 4. Daun (Švéd- následován Auerswaldem 241,6 a Pohla s 469,8 b. před Findeisenem
sko) 242,8 (86,5 a 89), 5. Kogler (Ra- Stannariusem 237,7 b. 459,8 a Pscherou 446,4 b.

14



Z ja z d o v é  ly žo v a n í©  j / '

v  o k r e se  R im a v sk á  So b o t a
Okres Rimavská Sobota pa tř í  k južne situovaným okresom Slovenska. Jeho ¡ M

severná časť však končí v Slovenskoin rudohorí, kde sú velmi dobré pod- m  | \
mienky na peslovanie zimných športov. Oblast' Tisovca, Klenovca a Ratkovej I , § 8 1 j
poskytuje najlepšie terény pre zjazdové lyžovanie. %  " M » #  I  \

Najdlhšiu tradíciu v lyžovaní maj.ú mienky však bolí výborné a zjazdové 
Tisovčania. V roku 1937 so usporia- trať mala prevýšenie 31Ü m a dížkn Jg

Í  Od t o h o t o  easu ^  n - a d ^ a *  u ^  ‘  W Z p r t  OV CSZTV v Rimavské] So- H j H j f c  ' ' j H H  
„ , , _ , bote v teito sezone uz musel limito- mMmMefamiií-

zuje az dodnes. Prudký vzostup zjaz- yflť počly pretekárov na okresných K j t f W  \
dového lyžovania nastal v pátdesia- súťažiach. Je to neklamný znak dví- \  1
tych rokocli. Preteky sa organizovali hajúcej sa úrovně zjazdového lyžova- «. *» •»*
na masovej základni. Najznámejšie nia. Ukazuji! sa i ta lenty v žiackych ml nX  ̂■
bolí preteky na Fabovej holi, kde bob kategóriach. Sú to: Kamil Borš z Ri ’m,'J mg t | | l
ideálne lyžiarske terény a podmien- mavskej Soboty, Norbert Kanik *■ - - *■* .
ky. Schádzali sa tu k športovému zá- z Hnúšte, Rastislav Jacho a Martin ^ 1 " * '  ' ,
poleniu lyžiari z gemerskej oblasti a Chamula z Tisovca. Tito pre tekári  zís- • i.*“
Horehronia. kavajú už skúsenosti i v krajskej sú- v

Koncom sedemdesiatych rokov sa ťaži  ̂ kde sa zatia i’ umiestňujú v stře- T užnrskv v Ip Ic nn vrchol Rpikovn n Ti
začali aktivizovat lyžiarske oddiely . ri„otov.árcVohn nnl,_ t ,,rHá VnT1 Lyžařsky vlek na vrchol Rejkova u l i
v TJ Slovan Rimavská Sobota, v TJ 1 p ie teka iskeho  pola, ale tvrdá kon- soyce pomáha k rozvoji sjezdového
Iskra  Hnúšťa a v Družstevníku Kleno- kurencia  v tejto sutazi sa ím zatmi lyžování v tisovecké oblasti
vec. Rýchle sa začala  dobudovávat nedovoluje přesadit.
i technická základňa lyžovania. Posta- Cielavedomá práca  funkcionárov nivcov a za snehom do severnej časti
vili sa vleky VL-200 v Ratkovej, Hnús- trénerov a cvičitelov pomaly prináša okresu prichádzajú  milovníci bieleho 
ti, Klenovci a v bánovskej dolině pri ovocie. Lyžovanie — pre tekárske  i tu- sportu zo širokého okolia.
Tisovci. Skvalitnenie technickej zá- n s t ické  si získává čoraz viac priaz- VLADIMÍR PAŠIAK
kladné velmi prospělo úrovni lyžo
vania. Zo širokej masovej základni sa 
postupné vypracovali z jazdárske ta- r

ním lyžiarskeho vleku sa představil : Ú sp ěchy m lád eže TJ Go t t w ald o v
klenovskí lyžiari. Kombináciou vzne- ■ "  *
tového motoru, ako pohonnéj jednot- Také letošní sezóna byla ve známe- Okresními přeborníky ve slalomu se 
ky a POMA-systému vznikol vlek, kto- ní úspěchů žáků a dorostu lyžařské- stali mladší žák J. Graubner, s tarší 
rý slúži lyžiarom od roku 1981. Je si- ho oddílu TJ Gottwaldov. V současné žačka Sovičková, v kategorii předžá- 
tuovaný v Skorušinej pod Klenovským době soustřeďuje 93 žáků, 35 doros- ků Bellay a Hrčková. Tituly krajských 
veprom. tenců a 30 dětí v přípravce. přeborníků vybojovali Knotek ve sla-

K najúspešnejš ím sezónám patří se- Žáci obhájili  prvenství v okresní lomu mladších žáků, Pažoutová a
zóna 1981—82, kde sa už v decem b n  pohárové soutěži s náskokem 123 bo- Adamíková v obřím slalomu a ve sla- 
vytvorili velmi dobré sněhové pod- dů před RH Gottwaldov. Také v kraj- lomu mladších a starších žákyň, Po- 
mienky. Súťaže v slalome sa uskutoč- ské pohárové soutěži byli první, ná- láček a Bělašková v obřím slalomu 
nili v Skorušinej a obrovský slalom sledováni Slávií Uherské Hradiště a mladšího dorostu. Přebornicemi ČSR 
a zjazd připravili Tisovčania v Rejko- Zetorem Brno. Rovněž dorostenci TJ se staly Pažoutová ve slalomu, obřím 
ve. Zjazd sa málokedy podaří usporia- Gottwaldov byli nejúspěšnější v kraj- slalomu a trojkombinaci mladších žá- 
daď kvóli náročným podmienkam tej- ském poháru  s velkým bodovým ná- kyň a Navrátilová ve sjezdu starších 
to disciplíny. Tohoročné sněhové pod- skokem před Železárnami Prostějov. žaček.

Herlíkovice vyhledávaným střediskem
Když se řekne Herlíkovice, před- městským labyrintem a oázou vlídné mohou i členové místní TJ — tatín

stavuje si návštěvník Krkonoš půvab- pohody, k terá  tak blahodárně působí kové nadějných ratolestí,
nou kolonii dřevěných domků, obyd- hlavně na ty, kteří žijí ve velkoměs- V ubytovně Spartaku se neustále
lených převážně zaměstnanci horno- těch. střídají turnusy školní i učňovské
vrchlabské Tesly, poskládaných po V Herlíkovicích pod majestátnou mládeže z nejrůznějších míst kraje 
st rán i nad sebou jako stavebnicové horou Zalý jsou dvě sjezdovky. Ta i odjinud. Buď si zde osvojují zákla- 
kostky. Jiný si vzpomene na úpravnu spodní „m alá“ se úmyslně vyhýbá dy lyžování, nebo se v jízdě na lyžích 
vody, k terá  tu má své sídlo a záso- slunci, aby co nejdéle do jara slou- zdokonalují.  Také v přilehlé zotavov- 
buje pitnou vodou obyvatele celého žila svému účelu, horní „velká“ se ně ministers tva vnitra tráví víkendo- 
tohoto koutu Krkonoš. Lyžařům a ob- naopak obrací po celé délce k blaho- vou i delší rekreaci příznivci zimních 
divovatelům krás zimní horské pří- dárným slunečním paprskům. Zato sc sportů. Herlíkovice nezůstaly utajeny 
rody se zcela určitě  vybaví sportovní dříve zazelená. K oběma vedou lyžař- ani zahraničním návštěvníkům Krko- 
areál, který postupně vznikal kolem ské vleky a sjezdové tra ti  slouží noš a není divu.
pěkné ubytovny Spartaku Vrchlabí za z velké části především žákům spor- Lyžařský oddíl Spartaku Vrchlabí 
vydatné pomoci brigádníků převážně tovních tříd lyžování, členům TSM a má již také svou rolbu na úpravu 
z řad  sportovců, jimž věrně již něko- SVS z Vrchlabí. Je jich tu stále plno. sjezdových tratí a tak jejich kvalita 
lik roků slouží. y e všední dny přicházejí rovnou ze je velmi dobra. Herlíkovice se rok od

Herlíkovice leží na cestě mezi Hor- gkoly ¡ s taškami s učením, o sobo- roku stávají stále více populární,  ne-

nLm.” T o t o tac, nedělích (poRuc, nejsou něRde hot poskytu],  dosíuíeR p i m í o s ,
středisko se dá nazvat rájem, pak na závodech) pomalu po celý den. k aktivnímu odpočinku i k vychutná- 
jsou Herlíkovice alespoň předrájím, Vleky obsluhují u tuké oprsvují pře- vání klidu a bohatství p ií iodnicn  
neboť tvoří přestupní stanici mezi vážně trenéři,  podle možností vypo- krás. -pl-

15



Výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV schválil kalendář soutěží na závodní období
1982—83. Mistrovství ČSSR dospělých bude zahájeno již 30. prosince 1982 1u  ^  ifir
v Harrachově vytrvalostními běžeckými závody mužů na 50 km a žen na 
20 km. O poslední mistrovské tituly budou bojovat muži a ženy ve sjezdových
disciplínách 13.—18. února v Jasné za mezinárodní účasti. Vrcholné soutěže |
mládeže zahajuje přebor ČSSR žactva ve sjezdových disciplínách 17.—20.
února na Špičáku v Jizerských horách a 18.—20. února přebor ČSSR dorostu
v běhu na lyžích v Hriňové. Uzavírá je přebor ČSSR dorostu ve skoku a v zá- ^
vodě sdruženém 4 .- 6 .  března na Slovensku (pořadatel bude teprve určen). 5 ‘ ! | | |

Přinášíme termínovou listinu hlav- 11.—13. února: CKZ a Čs. pohár clo- 4 >v
nich závodů: roštu sdruženářů  na Zádově, Sokol

17. —19. prosince 1982: Pohár přá- Stachy * * *  *
telství sdruženárů  — závod družstev 11.—12. února: CKZ a Čs. pohár ve 1JJ *  a w
na Štrbském Plese, pořadatel ČH Štrb- slalomu a obřím slalomu na Šachtič- W
ská Pleso kách, ČH Banská Bystrica B M

18. —19. prosince. Kvalifikační zá- 12. února: Velká cena Slovenska — ■ ■■ I  % js | V l i
vody, CKZ a Čs. pohár v běhu mužů, Světový pohár žen ve slalomu ve Vy- I
žen, juniorů a juniorek na Horních sokých Tatrách, OV Velké ceny Slo- H I I I H I I I *  1 l u l % | l i B
Mísečkách, Autoškoda Vrchlabí venska _ Jedním ze vzorných trenérů  čs. ly-

30. prosince. Mistrovství ČSSR v bě 13.—18. února: Mistrovství CSSR ve žování je Ladislav Matějka ze Stra-
hu mužů na 50 km a v běhu žen na sjezdových disciplínách s mezinárod- iÍOnic Bývalý reprezen tan t v atletice
20 km v Harrachově, VŠ Praha ní účastí v Jasné, TJ Jasná a automobilový soutěžní jezdec začí-

8 .- 9 .  ledna 1983: Turné Bohemia 14.—17. února: Velká cena Demá- nal j ^ 0 aktivní lyžařský závodník
ve skoku — Světový pohár v Harra- novských jeskyň mužů ve slalomu a ve sjezdových disciplínách v roce
chově a Liberci, OV Bohemia obřím slalomu s mezinárodní účastí -^ggg patřil k úspěšným jihočeským

12.—16. ledna: Mezinárodní běžec- v rámci mistrovství ČSSR v Jasné, TJ lyžařům a tomuto sportu zůstal vě-
ké turné -  Bezroukův memoriál a Jasná _ r en. Po zanechání závodní činnosti
Zlatá lyže Českomoravské vysočiny na 17.—20. února: Přebory CSSR žac- věnoval se výchově sjezdařké mláde-
Donovalech a v Novém Městě na Mo- tva ve sjezdových disciplínách na ge a fUniÍCionáreké  práci nejen v od-
ravě, OV ČSTV Zvolen a TJ Nové Špičáku v Jizerských horách. LIAZ díle ale také v okrese a v kraji Své
Město na Moravě (muži a junioři Jablonec n. N. _ bohkté zkušenosti uplatňuje i ‘jako
15 km, 3 X 10 km — 30 a 10 km, 18.—20. února: Přebor CSSR doros- člen i<ontr0 lní a revizní komise VSL
3 X 10 km) tu v běhu v Hriňové, TJ ZTS Hriňova ý V ČSTV

14. ledna: Světový pohár žen v bě- 19. února: CKZ a Cs. pohár dospě- Členové lyžařského oddílu TJ ČZ
hu na 10 km v Zádově, OV - Sokol lých ve sjezdu v Jasné, TJ Jasná Strakonice pod jeho vedením v po
stačily 25. 27. února: Přebor ČSSR žactva sledních letech v akci Z odpracovali

14. —15. ledna: Kvalifikační závody ve skoku a v závodě sdruženém v Des- vi-ce neg gg ggg brigádnických hodin
CKZ a Čs. pohár v běhu žen a junio- né a Velkých Hamrech, TJ Děsná ři výstavbě tělovýchovného středis-
rek na 10 a 5 km, OV - Sokol Stachy 2 6 .-2 7 . února: Přebory ČSSR žac- ka ubytovny sauny parkoviště sla-

15. —16. ledna: Kvalifikační závody, tva v běhu v Jedlové, TJ Jiskra Varns- lornového svahu lyžařského vleku a
CKZ a Čs. pohár v běhu mužů na dorf _ . turist ických běžeckých tra t í  na Ku-
30 km a juniorů na 10 km v Novém 26. února: CKZ a Cs. pohár doros- bově Huti Ladislav Matějka patří
Městě na Moravě, TJ Nové Město tu ve sjezdu ve Špindlerově Mlýně, ta k g k úspěšným iniciátorům socialis-

Kvalifikační závody, CKZ a Čs. po- Sjíartak Vrchlabí _ tické soutěže o čestný titul Vzorný,
hár skokanů v Liberci (dvakrát 4 .- 6 .  března: Přebor CSSR dorostu Je nositelem veřejného uznání Za zá-
P 90 m), Ještěd Liberec ve skoku a v závodě sdruženém na s iUhy o rozvoj čs tělovýchovy II

16. —19. ledna: CKZ a Čs. pohár do- Slovensku (pořadatel dosud neurčen) stupně které mu bylo uděleno loni
roštu ve sjezdových disciplínách (dva- 5.—6. března: CKZ a Čs. pohár mu v zavg’ru ro ku při jeho šedesátce
krát obří slalom, jednou slalom) žů, žen, juniorů a juniorek v běhu Svou aktivitou a elánem je příkla- 
v Harrachově, LIAZ Jablonec n. N. v Ráčkově dolině, Tesla Liptovský gem miaúšjm funkcionářům a je ob-

22. 23. ledna: CKZ a Cs. pohár do Hrádok líben v jihočeské lyžařské rodině. Do
roštu sdruženářů  na Slovensku (pořa 7.—10. března: Mezinárodní Pohár další záslužné obětavé činnosti mu pře
datel dosud neurčen) — P 50 a 70 m osvobození ve sjezdových disciplínách jerne hodně zdraví a nových úspěchů

24.—28. ledna: Cs. univerziáda ve ve Špindlerově Mlýně, Technika Brno '
sjezdových disciplínách v Ráčkově 12.—13. března: CKZ a Čs. pohár _
dolině, PF Prešov dospělých (dva slalomy) — finále ve »  UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK K XVI.

26.—28. ledna: Mezinárodní Junior Špindlerově Mlýně, Technika Brno ROČNÍKU JIZERSKÉ PADESÁTKY je
kritérium ve slalomu a obřím slalo- CKZ a Čs. pohár dorostu v běhu na 15. října 1982. Pořádající Lokomotiva
mu ve Špindlerově Mlýně. Slovan ÚV Horních Mísečkách, Ski Jilemnice Liberec, Jablonecká 21, 461 04 Liberec
ČSTV Praha 17.—20. března: Mistrovství světa si však vyhrazuje uzavřít příjem při-

29. —30. ledna: CKZ a Cs. pohár do- v letech na lyžích v Harrachově, or- hlášek před uzávěrkou, dostoupí-li
roštu v běhu v Novém Městě na Mo- ganizační výbor 7. MS počet účastníků stanoveného limitu,
ravě, TJ Nové Město 19.—20. března: CKZ a Čs. pohár Závod se koná v neděli 30. ledna

Kvalifikační závody, CKZ a Čs. po- dorostu ve sjezdových disciplínách 1983. Muži běží 50 km ve čtyřech
hár  sdruženářů  v Tanvaldě a Plavech, (dva slalomy) — finále na Martin- kategoriích: do 40, do 50, do 60 let
Seba Tanvald ských Holích, SŤS Martin a starší 60 let, ženy 20 km ve třech

30. ledna—8. února: Mezinárodní 22.—23. března: Kvalifikační závo- kategoriích: do 40, do 50 let a starší
Skiinterkritérium žactva ve sjezdo- dy, CKZ a Čs. pohár skokanů a sdru- 50 let.
vých disciplínách v Říčkách a Vrátné ženářů  na Štrbském Plese, organizač- •  XIII. ROČNÍK BESKYDSKÉ LIGY 
(dvakrát slalom a obří slalom), OV ní výbor Tatranského poháru  MLÁDEŽE byl zahájen poslední srp-
Skiinterkritéria 25.—27. března: Mezinárodní závo- novou sobotu na můstcích s umělou

2 .- 6 .  února: Mistrovství ČSSR a dy Tatranský pohár v klasických dis- hmotou ve Frenštátě  pod Radhoštěm,
přebory juniorů ČSSR v běhu v Jab- ciplínách — Evropský pohár skoka- Z mladších žáků zvítězil T. Raszka
lonci-Břízkách, pořadatel RH Jablo- nů na Štrbském Plese, organizační vý- (TŽ Třinec) před J. Vaverkou (MEZ
nec n. N. bor Tatranského poháru a CH Štrb- F renštá t) ,  ze starších F. Malina (TJ

4 .- 6 .  února: Mistrovství ČSSR ve ské Pleso Rožnov) před S. Lasotou (TŽ Třinec),
skoku a v závodě sdruženém a pře- 10. září: 11. ročník Velké ceny z dorostenců vybojovali prvenství F.
bor ČSSR juniorů sdruženářů  v Har- Frenštátu  ve skoku na umělé hmotě Janák a M. Dluhoš (oba MEZ Fren
rachově, Jiskra Harrachov s mezinárodní účastí, MEZ Frenštát štá t) .

16



M L Á D E Ž  r *  p
má v lyžování zelenou ~ * *  ^
Naše mládež v lyžování má stále více příležitostí k  zá- |  ^  WjĚjk )
vodění. Svědčí o tom rok od roku stoupající počet závodů čM jTŽ ■
a náborových akcí pořádaných lyžařským i oddíly. V těch \  ■ (B i*
nejvýznamnějších se střetávají naděje čs. lyžování, jak ■ >_ F  * « F
to potvrzují tři obrázky z uplynulé sezóny. Na prvním  
z nich čilý ruch na startu finále Pražské vločky v Peci **’■
pod Sněžkou, na druhém nejúspěšnější tři mladší žáci
v přeboru ČSSR ve sjezdu v Šacht íčkách  — zleva D. Ku- WP^§|Sp iý •’
čera (Autoškoda Vrchlabí),  P. Příhoda jChemička Ostí
n. L.) a V. Maxa (Sokol Špičák) ,  na třetím slavnostní aPyiLí**
rozdílení cen na 20. ročníku mezinárodních závodů  v"' -»r k -  for*»
žactva Skiinterkritéria ve sjezdových disciplínách v Říč
kách v Orlických horách.

j - Á . .  <■ I P

L  S p A  J w  Jí * ■
. . * ' c  w  :b* l i  íW  ' ( r l ,



46 813

i
,

.

" K ■

SK *%. ‘

:-< *Ě É Ě Ě K & f& >̂ ~

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y

• • i ' ' '



H|| U  • BuKsI ' ' KmA

M M  R O Č N ÍK  68  4  Ř ÍJE N  1 9 8 2  4  Kčs 3 ,—  1  0  L L - J

‘ . ^ ty p y ^ -

J A 4r^



Z letní přípravy I i i

.

- v  f  Č w

sřs r  f  *̂ i



p ft° *T SfAHHo u S p o l u p r á c e  č e s k o s l o v e n s k ý c h
Č I S L A  a s o v ě t s k ý c h  l y ž a ř ů

Každoročně si připomínáme dějinný význam Velké říjnové socialistické revo- 
PŘÍPRAVA luče a výr°čí vzniku prvního socialistického státu — Svazu sovětských socia

listických republik. VŘSR před 65 lety byla inspirujícím příkladem pro napl- 
NA LEDOVCI I nění internacionálních myšlenek k vytvoření světové socialistické soustavy,

znamenající určující sílu současného světového vývoje. Nesmrtelné myšlenky 
Velkého října, úspěšně uváděné do života sovětským lidem pod vedením Komu
nistické strany Sovětského svazu ukazují pracujícím všech zemí cestu ke 

DO PŘEDOLYMPIJSKÉHO skutečné svobodě, míru a společnému pokroku. Světodějný význam Velké
říjnové socialistické revoluce je znásobován úspěchy, kterých dosahují národy 

ROKU Sovětského svazu již šedesát let v politické, hospodářské i kulturní oblasti.
Také letos jsme vzpomenuli 140 000 sovětských hrdinů, kteří na našem území 
položili své životy za svobodu našeho lidu.

Jsme hrdi na to, že ve společném boji proti hitlerovskému fašismu bylo na 
ZAJÍMAVOSTI věčné časy zpečetěno přátelství s naším osvoboditelem — Sovětským svazem,

že KSČ jako vedoucí síla čestně obstála v národně osvobozeneckém boji. 
ZE SVĚTA Žijeme v současné složité mezinárodní situaci, v n ž je charakteristické úsilí

zemí socialistického společenství v čele se Sovětským svazem a pokrokovými 
silami světa o udržení a další prohloubení atmosféry mezinárodního uvolňo
vání napětí a mírového soužití zemí s rozdílným společenským zřízením. Pod- 

NA TITULNÍ STRANĚ ČS. REPREZEN- pórujeme všechny neúnavné snahy Sovětského svazu zabránit snahám  
TANTKA ANNA PAŠI AROVÁ (RH  reakčních sil, vedených USA s úsilím stále rozšiřovat stav jaderných zbraní 
ŠTRBSKÉ^ PLESO), KTERÁ LETOS středního doletu. Upřímné přátelství, nerozborné spojenectví a všestranná spo- 
PRÍJEMNE PŘEKVAPILA DOSUD^NEJ- lupráce se Sovětským svazem a ostatními zeměmi socialistického společenství 

n Y k A R I Ě P E LI— KNA VZADNÍ STRANĚ  niám p °máhá řešit všechny obtížné úkoly a zajišťovat další, rozvoj životní 
OBÁLKY TŘI N E W  SPĚŠNĚJŠÍ ZÁVOD- a kulturní úrovně našeho lidu.
NlCI SVĚTOVÉHO POHÁRU 1982 VE Sovětská tělovýchova je velkým vzorem pro ostatní zeme socialistického spo- 
SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH NA  lečenství. Sovětští sportovci se mohou pochlubit stále většími úspěchy v nej- 
STUPNÍCH VÍTĚZŮ. ZÁBĚR JE Z VY- významnějších mezinárodních sportovních soutěžích a že jsou vzornými orga- 
HLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ KOMBINACE 43. nizátory prokázali při posledních olympijských hrách 1S80 v Moskvě. Také 
ROČNÍKU VELKÉ CENY DEMÁNOV- v lyžování v běžeckých disciplínách od prvního vystoupení na mistrovství 
SKYCH_ JESKYŇ V JASNÉ. ZLEVA světa 1954 klasiků ve švédském Falunu vybojovali sovětští reprezentanti 

S K O N W ^ V  SS P VT Ř E T Í UUPROSTŘED mnoho zlatÝch7 stříbrných a bronzových medailí. I v závodě sdruženém a ve 
VÍTĚZ SP JEHO BRATR PHIL MAHRE skoku se mohli pochlubit řadou mezinárodních úspěchů, v posledních letech  
A VPRAVO^ ŠVÉD INGEMAR STEN- zasáhli také do bojů na předních místech ve sjezdových disciplínách a stali 
MARK — V SOUTĚŽI O VELKÝ KŘIŠ- se obávanými soupeři zkušených závodníků alpských zemí, USA a Kanady. 
TÁLOVÝ GLOBUS OBSADIL DRUHÉ Československo-sovětská spolupráce v lyžování má dlouholetou úspěšnou 
MÍSTO. OČEKÁVÁ SE, ŽE TITO ZÁ- tradici. Neustále se prohlubuje zejména od úspěšného působení zasloužilého 
VODNÍCI I V NOVĚ SEZŮNE SVEDOU trenéra A. N. Bažukova v naší vlasti v roce 1961, což výrazně přispělo 
ROZHODUJlCÍ BOJE O TUTO TROIEJ. ^ ziepšení tréninkových metod čs. běžců a běžkyň. Naši lyžaři s vděčností

vzpomínají na srdečné styky a přátelské vztahy se sovětskými sportovci. Vždyť 
pomoc sovětského lyžařství našemu je značná, zvláště v klasických disciplí- 
nách, v nichž jsme po roce 1948 značně čerpali z jeho zkušeností.

H  i W Jy  JDa II 1  f l H  Sovětští lyžaři vstoupili na mezinárodní kolbiště až v roce 1951, kdy se
i  1  W  J T |  |  ’ m  IH zúčastnili IX. světových akademických her v rumunské Poianě a obsadili prvá

g|L j jj» místa ve všech běžeckých disciplínách. Jejich již dříve vzpomínaný start na
MS 1954 v klasických disciplínách skončil jejich překvapujícím úspěchem. 

~ n Potom se již stále častěji setkávali českoslovenští a sovětští lyžaři na význam- 
R o č n ík  68 L is lo  ných mezinárodních závodech. Byla to nejlepší příležitost k prohloubení vzá-
Vydává Československý svaz tě le sn é  vý- jemných styků závodníků, závodnic, trenérů i ostatních lyžařských funkcio- 
chovy v n ak la d a te ls tv í  Olympla v Praze.  nářů. Českoslovenští lyžaři stále častěji jezdili na závody a tréninková sou-
Šéfred a k to r  tě lových,  časopisů  ing. Ale- středění do SSSR a sovětští lyžaři zase do ČSSR.
xandr  Žurman. Odborný r e d a k to r  časo- Naši běžci, běžkyně, sdruženáři a skokani mnohokrát využívali prvního 
pisu Jaroslav Trousil.  Řídí r ed ak čn í  sněhu za polárním kruhem v Kirovsku a Apatitech k úvodní přípravě na 
rada :  J. Trousil,  p ředseda ,  ing. P. Borský, novou sezónu, sovětští skokani a sdruženáři pak přijížděli k nám na trénink 
K. Eidlpes , PhDr. F. Chovanec, J. Koř- n a  můstcích s umělou hmotou. Řada mezinárodních závodů se stala vítanou 
land, JUDr. O. Kulhánek,  MUDr. F. Mach, příležitostí k změření sil lyžařských reprezentantů obou zemí.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, y  ČSSR jsme pravidelně vítali sovětské skokany na Velké ceně Frenštátu
PhDr. J. Potměšil , dr. J. Soukup a Pavel p 0 ( j  Radhoštěm na můstku s umělou hmotou a na Turné Bohemia, běžce na
Zelenka. Redakce: 115 88 P raha  1, Kliment- Zlaté lyži Českomoravské vysočiny a Bezroukově memoriálu, sdruženáře na 
š k á l .  Tel. 23 14 88 4. Redakčn í uzávěrka:  Zimních mírových slavnostech v Tanvaldě, reprezentanty všech klasických
k 1. dni p ředcháze j íc ího  měsíce. Vychází disciplín na Tatranském poháru na Štrbském Plese, sjezdaře na Velké ceně 
jednou za měsíc. Vytiskla S tráž, t iskařské  Slovenska a Demanovských jeskyň, juniory na Juniorkritériu ve Špindlerové 
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs. Mlýně a ty nejmladší na Skiinterkritériu žactva v Říčkách a Jasné. Naši 
Rozšiřuje  PNS. In form ace  o p ř ed p la tn ém  lyžaři se pravidelně zúčastňují mezinárodních běžeckých závodů v Kavgolovu 
podá a ob jednávky př i jím á pošta  a každý a Svátku severu v Murmansku za polárním kruhem, skokani startují v Baku- 
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vv- riani a na Chibinském jaru v Kirovsku, sjezdaři v závodech v Kirovsku 
ř izuje  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz a Xerskolu.
t isku  Praha, adm in is t race  vývozu tisku, y  úvodu nové sezóny jsme v září přivítali sovětské skokany na 10. ročníku 
Kafkova 19, 160 00 P raha  6. Uzávěrka to- Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm a rýsují se nejlepší předpoklady dal- 
hoto čís la  byla 1. zář í  1982. šího prohloubení spolupráce lyžařů, trenérů, metodiků a dalších lyžařských
ISSN - 0323 - 1445 funkcionářů obou zemí v závodním období 1982—83.

1



N e u p e r  a Š k o d a  v í t ě z i  1 0 .  r o č n í k u  V C  F r e n š t á t u
Vítězství v jubilejním 10. ročníku Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm ve skoku na můstku s umělou hmotou 

druhou zářijovou sobotu patřilo dvěma závodníkům: 221etému rakouskému vítězi Světového poháru skokanů 1980 
Hubertu Neuperovi a 291etému Leoši Škodovi z Dukly Liberec. Již potřetí stanul Škoda na nejvyšším stupni vítězů 
této významné mezinárodní soutěže na hmotě, v níž nevynechal jediný z deseti dosavadních ročníků. Stejně jako 
Neuper a letošní mistr světa na středním můstku a nejúspěšnější skokan posledních dvou ročníků SP Armin Kogler 
(Rakousko) — skončil třetí — byl dekorován tradičním valašským kloboukem, který si dvojnásobný mistr světa 
Hans-Georg Aschenbach (NDR) podle prohlášení 11a besedě s novináři hodnotí jako jednu z nejvzácnějších trofejí 
své dlouholeté úspěšné závodnické kariéry.

Jubilejní ročník závodu se pečlivým Frenštátu z roku 1980), s nímž mno- jovali druhou desítku. Sovětský svaz
organizátorům z lyžařského oddílu ho odborníků počítalo i na letošním vyslal tři skokany z klubových celků,
vzorné TJ MEZ vydařil. Úspěšně za- nejvyšším stupni vítězů, se nepodá- neboť ve stejném termínu se konalo
pojili tuto nejvýznamnější čs. akci řllo zopakovat nejdelší nejvyrovna- mistrovství SSSR na hmotě. Výkony
skokanů na hmotě do rámce oslav 600 nější skoky 86 a 89 m z oficiální pří- Vladimíra Bojarinceva z Leningradu
let města Frenštátu a i tentokrát na- pravý a musel se spokojit až jedenác a jeho šesté pořadí bylo příjemným
lezli mimořádnou podporu stranic- tým místem. překvapením. Jugoslávci přijeli s de-
kých orgánů a rady MěstNV. Přijetí viti skokany a i při neúčasti obhájce
vedoucích a trenérů výprav, zástupců Závod udělal Leoš Škoda trofeje Primože Ulagy, který vykoná-
FIS, delegace VSL ÚV ČSTV v čele 0 dramatický a zajímavý závod se f  dran* ou povinnost, měli v první
s předsedou Karlem Smolou a dal- íce zaslou| u Leoš Skoda (Dukla desítce dva závodníky. Bogdan Nor-
sich představitelů politického a spor- Lil ê rec)_ Motivací pro něho je snaha c*c °Pet zf cal svědomitě trénovat a
tovniho života se jiz stalo tradici. znQyu si vyb -ovat účast v reprezen- ^ e  Jugoslávii reprezentovat na ZOH
1 ten tokrá t  bylo úvodem k odpoled- tačn ím druyžsti u a splnil se mu vy_ 1984 v Sarajevu. Skončil osmy preJ
maiu L®- n a , ^ u f kuL Pi;ecl- toužený cíl -  potřetí  vyhrál Velkou svým . k u la n e m  Miranem Tepesem.
seda„ MestNV Miloš Vlček všechny cenu (yg koda zvftězil v ročnících 1973 Krnove vyslal! do Frenštátu  tr i sko-
srdecne přivítal a zdůraznil důležitost ukáza l mladším k am arád ům, k a n y d ra h e . garn i tu ry  pod vedením
závodu, který významné přispívá se Jmá b v  prvním kole vy_ tren é ra  Tapia Raisanena mistra sve-
k upevnem přátelských styku a míro- kQvnal sk o k e ^  g l m ?ekord  f ren štát- a ,1978 aa  ve lkem  m us tku- Pasi „R° n '
ve spoluprací sportovců zúčastněných gkého m ůstku Jochena Danneberga kainan otvrtym  mis em a stylové do-
zemi- Tentokrá t přijeli do F renštá tu  z roku 1976 a za nejdelší skok konalymi skoky potvrdil, ze se radí
reprezen tan t i  Bulharska, Finska, Ma- y ¿ 6 získal ár CJS televize k dobrým skokanům. Cs. trener  ja-
d arska  Jugoslávie NDR, NSR Polska, 0 s traya  Po ^  kole , j v čeie chym Bulin přijel s dvěma mladými
Rakousk8 SSSR, Syedska a CSSR _ soutěže s náskokem 0,8 bodu před závodníky, z nichž Anders Daun jiz

Frenstats ti  pořadatele  v rekordně Neuperem který sk ák ai- těsně před v uP]yna le  sezóne patř il  mezi sveto-
krá tke  době položili na celý můstek ^ Ve druhém  kole měl závod you špičku. Jeho přednosti jsou dlou-
44 tun umele hmoty Durokrytu na m č n o u  grad:aci když N euper d ru . ha skoky, potřebuje vsak zlepši je-
podkladovou palubovku a připravili F n e jdelším skokem v druhé části \ ich technické provedeni Uzavíral ve-
elektrom agneticke mereni delek ^k o -  soyutěže 86)5 m (.Kogler a Ostwald doaci, d f 1 kL| ™ Frenštátu. Bulhaři
ku, vyvinuté pracovníky Palackeho skogm 0 metr da\ e] se ujal veden; ten tokrá t  skakali slaběji, přestože ab
unverzity z Olomouce. V době od y celkoyé klasifikřJci s náskokem solvovah výcvikové yabory v NDR a

do k ° nca srpna  odpracoval, - esti bodů před  Koglerem. Škoda sc Frenštáte. Skoda, ze v soutěži chy-
10 687 b n p d n ic k y c h  hodin, mnoho lng S0UStřFdil na druhý s kok. Po bell Norove kteří se y letošní sezone
clenu lyžařského oddílu věnovalo na důrazném odrazu dolétl na značku ™ohou, Pochlubit vynikajícími vysled-
upravu mustku 1 cast sve dovolené. m (2 5 m za kriticky bod můst- k \ na ~hm?}*n r  t .
Ve zkušebním provozu je novy dvoj- ku’) utrlh |Q se mu všakV vázání na Temer  7000 diváku vytvořilo pekny
af dack0Tvy yyta h ’ l f hoz investorem je J’é následoval ošklivý pád. ramed zavodui kte^e ae„ k ° na ly. za
UV ČSTV generáln ím pro jektantem  rozhodla o snížení nájezdu a 64 slunečného počasí. Soutěž byla mimp-
Sportprojekt Praha -  a te lier  Ostrava, ¿avyodníků muselo druhé k i lo opaku- padnou společenskou a sportovní uda- 
do dáváte lem koncernový podnik MEZ Drama vyvrcholilo, když předpo- 1(?s t* Severomoravského kraje. Velmi
V ramm mimopracovní doby clenu TJ s ,ední Neu /  znovu z^ pakoVaj défkn vhodným spojením kultury a sportu
MEZ a s pomoci brigádníku se podá- 86 5 m (d r£hý nejdelší s\ ok opakova- hýla výstava kresleného humoru pre-
rilo urychlit výstavbu 295 m dloube- né’hQ dl!u h é h y ko ;a _  Jugoslaí ec Te. clevsím se sportovní tematikou kterou
ho výtahu s výškovým rozdílem 73 m g skočil 0 půl m etru dále). Škoda PriP ^ v d y  muzeum ye Frenštá te  or-
a 27 dvojsedackam!. Po komplexních aRo poslední skákající však ani po gam zacm  výbor Velke ceny a redakce
zkouškách v p n s t im  roce bude slou- ^ pří jemném pádu neztratil nervy a časopisu Stadion. Slavnos niho zaha 
zit 1 veřejnosti kapacitou 600 lidi za 86 m. Znamenalo to celkový Jen j se zúčastnili také  její au toři Ja-
hodinu Novy „kabat a upravu must- stejný get bodů 247)5 jako NeUper ‘\oslay D° s ta l- LL>homir Kotrha a Jiri
ku obdivovali všichni zahraniční j yrvPé v historii záv’oc^  dva vítěze. Yan ek - v Vs tava je otevřena do 31.
ucastmci. .. . . , r,. , . . - rnna.Lze si jen prát, aby Škodovi se stejne 1

- . , . , , dobře dařilo v závodech na sněhu. Výsledky X. ročníku VC Frenštátu pod
Trénink nelze srovnávat se závodem Pro gs. skokany byl výcvikový tá- Radhoštěm: 1. Neuper (Rakousko) 247,5

Znovu se potvrdilo, že trénink, zku- bor před závodem a Velká cena 947’r  ̂ 86>51 a Škoda (Dukla Liberec.)
šební kolo a závod je něco zcela jiné- F renštá tu  součástí přípravy na sezónu 2s7’r íR7 a o n  ’ 4 n „ ° í  er (Rakousko)
ho. V páteční odpolední oficiální při- a 7. mistrovství světa 1983 v letech 237 3 (88 a 82)’ 5' Vacek '"(^SSR)111̂  9
pravě favorizovaní Rakušané Kogler v Harrachově. Z reprezentačního tý- [87’ a 84), 6. Bojariricev (SSSR) 234,2 (87
a Neuper se nevypjali k plnému vý- mu si nejúspěšněji vedl Bohumil Va- a 84,5), 7. Findeisen (NDR) 233,4 (87,5 a
kónu a i ve zkušebním kole se zdálo, cek, který v dobré mezinárodní kon- 81), 8. Norčič 229,7 (86 a 83), 9. Tepeš
že se jim příliš nedaří.  Neuper sko- kurenci 75 skokanů obsadil páté mís- (oba Jugoslávie] 228,3 (83 a 87) a Daun
čil v oficiálním trén inku  75 a 80 m, to a i v přípravě odváděl nejvyrov- ^ f Y S  1 J 86’5 a 83,| h  11’ 0st"
ve zkušebním kole 76 m, v závodě nanější výkony. Do první dvacítky se ^2'i 1 (83’ -i 82 51 m ^wiesner
90.5 m a v opakovaném druhém kole ještě dostali: 14. Jiří Parma, 17. Pe- NDk) 223,0 (84 a 88,5) 15 Fijas (Pol-
86.5 m (předtím rovněž 86,5 mj, Kog- ter Číž a 20. Pavel Ploc (v oficiálním sko) 221,6 (82,5 a 83). Umístění dal-
ler v měřeném tréninku 79,5 a 82 m, trén inku  vyrovnal rekord můstku ších členů čs. reprezentačního družstva
ve zkušebním kole jen 76 m jako 91 ir>)- Chyběl nemocný Miroslav mužů: 17. Číž 219,1 (82,5 a 82,5), 20. P.
Neuper, při hodnocení 87 a 86 m Slušný. Z členů juniorského družstva ^  (o5’5Ma r^ Í lec
t n 1-7 r- > v , . cg npíIg dg  umístil Mirnsluv Polák nn (80,5 a 82), 31. MayGi 204,0 (78,5 a /8,5),
(87,5 m). V závode oba zkušen, ra- e ^  aPe "niŝ nž^ ° s : chvbP“ 36‘ Tanczos 200-2 t76’5 a 77’5h 42- F-
k o u š t í  r e p r e z e n t a n t i  s e  d o v e d o u  vy- i . 1  v m z v  . , a n y o t l  Novák 196,5 (77,5 a 74,5).
pnout k vrcholnému vvkonu ieiirh Z1rane,n y BuTs,e t do Prvni desitky se Nejlepší čs. junioři: 35. Polák 200,6pnout K vrcholnému výkonu jejich dostal jen Ulf Findeisen z Traktoru (8o a 73), 44. Švagerko 195,4 (78,5 a 75),
p i e d n o s t i  je k l i d n ý  le t  a j i s ty  d o s k o * .  O b e r w i e s e n t h a l ,  o b s a d i l  s e d m é  p o ř a d í ,  59. Dluhoš 183,7 (73 a 73,5).
Klausu Ostwaldovi (NDR) — vítěz VC zkušení Ostwald s Zitzmannem zaha- JAROSLAV TROUSIL

2



Úvahy kolem B-licence
Avery Brundage, svého řasu samozvaný strážce čistoty olympijské kvalifi- i M

kace, chtěl v roce 1968 v Grenoblů vyloučit sjezdový sport z olympijských 
her. Jako důvod uváděl, že sjezdový sport se dostal do přílišné závislosti na
podpoře ze strany výrobců lyžařské výzbroje a výstroje, jinými slovy příliš wĚFm  é  m Ě Ě h k.
se „zkomercializoval“ a tím se odrodil olympijské myšlence. Pro jeho nástupce lp i ®
Michaela Killanina a Juana-Antonio Samaranche tento argument v úvahách IP rj
o olympijské kvalifikaci již neměl místa. Naopak, nový šéf MOV — po vy-
hlášené reformě prováděcích předpisů k známému, často citovanému kvalifi- m
kačnímu pravidlu 26 MOV — prohlásil v Schladmingu při MS 1982, že pře- #
nechává Mezinárodní lyžařské federaci (FIS) volnost v rozhodování, chce-li fsL
držitele tzv. B-licence nechat startovat na ZOH 1984, přestože tito závodníci | p |  ».
svá vítězství a slavná jména propůjčovali za úplatu k reklamním a propagač-
ním účelům. Vskutku velkorysé gesto nejvyššího představitele MOV. Zašlu-
huje se nad ním zamyslet. ’̂ p p

ŠEDESÁTÁ LÉTA Kastle. Hovořilo se o 20 tisících ši- *
IT , . . . , linků, pro Sailera tehdy mnoho po- M
Uprostřed šedesátých let byl ama- ngz Q deset lel dSJi b „pgtmvěz- *  '

ter ism us pojmem převzatým z minu- diekový« am atér Karl sch ranz  za
lost., jehož obsahem, zjednodušené tentQ Qybnos neb j oblékl ani kombi.
roceno, byla nezištná náklonnost, nebo néZu
láska k něčemu, např. ke sportu. „  1ncc - - , .„ r . ,. ’ ť .. L . Cortina 1956 znamena zasadili
Profesionalismus naproti tomu byl . ■, , - i zvrat v otázce amatérismu. Amatéři „ T „ m „ _ . , „ .
prací, k terá  ma byt _ odmenovana a „ rofesionálové se sb iížili a »romí- Rakušan Tom Sáder se čtyřmi zlatynu
mzdou. Takto byly ještě před čtvrt- , ,. , > . , , , . meduilemi z mistrovství světu u třemi, , . /  * J, .. ť - . chah se, ostré pojmové kontury nu- ieuu“ e , , u j  “z „.Z  , 5
stoietnn oba jp jm y  definovaný a od 2(J _ závodníci se stávali zaměstnanci ze z0^  byl nejuspesnejs im sjezdařem
sebe prisne odlisovaný, jako cerny a výrobních firem k teré  z výDlat od. sve doby. Stal se prvním lyzarskym

HTV' H ~ , f tá váděly skromné daně; větší obnosy se profesionálem
Traduje se, ze posledním amatérem  .1 , „ „ , „ -U

ve sjezdovém sportu byl Tool Saller ® zdaňovány
na 7nH iqdfi v Pnrtinp ďAmnpzzn nebyly. Presto příjmy Tom Saileru svazům vytvářet kategorii závodníku
Přesněji řečeno, Toni Sailer n a ‘ těch ' Porovnáno s příjmy závodníků pozděj- Se speciální kvalifikací. Podle tohoto
to h rách  byl posledním amatérem, ale J Ch let, lze označit za příjmy chu- předpisu, dosud platného, se závod-
současně i prvním profesionálem. debo p™fiam.a ta ra ' 1 fkdyz byly vetsl nik muže vzdat olympijské kvalifikace
Tenkrát 29. a 30. ledna po dvou sen- nezlí o n jm y  jeho mistra a ponechat si kvalifikaci FIS s pra-
začních vítězstvích v obřím slalomu H ,rdina z S f  \noVC0musenl ° dva troky vem na členství v družstvu svého sva- 
a ve sjezdu na lyžích firmy Kneissl ppzdei1 aa ¥ S l 958 y ,Bad .Gaatemu zu a s pravém startovat ve všech me-
ještě s pojistnými řemeny, nikdo, obh^jovat sve početné olympijské me- zinárodních závodech FIS, včetně MS;
jezdci ani výrobci lyží netušili, že by dai.,e ' Chtel zv ite^ t ,  obUbd m tnum - nemůže ovšem startovat v závodech
vítězství, i když šlo o olympijské fV p e n í z e .  Ooet zazaril zvítězil vsak ZOH. Materiá lní obsah předpisu, za-
zlato, se dalo zpeněžit. Šlo o jiné " ien , sjezdu a v obřím slalomu. kotvený v ČI. 212.3 MSR prakticky
hodnoty o ideály a nadšení ye  slalomu byl d ru h ŷ  Japonec Igaja znamená, že závodníkovi je dovoleno

O den později 31. ledna zvítězil zí.sk a l b ronz- Sf  třemi zlatými ,ol! m ; uzavírat osobní smlouvy s výrobními
dvojnásobný olympijský vítěz notřetí  m edademi a c ty r™l .1zlatym,1 a obchodními firmami, kterými za
ve slalomu. Jeho úspěch vyvolal bouři uiedailem,^ z MS se Toni Sailer stal úplatu přijímá závazky reklamního
nadšení, k terá  zachvátila  celý lyžař- uejusnesneisím sjezdařem sve doby, nebo propagačního charak teru . Smlou-
ský svět. Toni Sailer se stal pojmem am atér  nebo profestionaJ? Pro Ta- vy uzavírá závodník s firmami přímo,
stal se velkou lyžařskou osobností. noace, ^ a]a , se 1 b ronzova medaile  nikoli již prostřednictvím svazu po-
A v těchto his torických hodinách, z Bad Gasteinu stala základem pro dle ČI. 212.3 MSR. Svazy mají mož-
beznrostředně po vítězstvích nad své- ,ebo ,budoucnost, stal se nekolikana- 110st licencovat své závodníky ve dvou
tovou elitou, získalo olymDijské zla- sobným niilionarem ve sve zemi. kategoriích, v dosavadní kategorii
to reáln í hodnotu. Firma Kastle byla ,  s olympijskou kvalifikací, nebo v no-
první, k terá  využila situaci. Reagovala ZÁKROK FEDERACE vé kategorii s kvalifikací pro účast
rychle — nabídla klem pířskému to- Profesionalismus iak se vvvíipl n-3 zavodach FIS a MS- Závodníkům
varyši z Kitzbůhelu za přes tup  od v druhé polovině let šedesátých a na !®*° «"nrenp^ 680” 6 ^  VyStaV0Vana
lirmy Kneissl peníze. Sailer nabídku začátku let sedmdesátých, byl nenři- ý . . '
p řijal a slalom již jel na lyžích firmy 1ateIný a federace snolečně s člen- , P,;°m '-matikou f-licenci se v minu-

ský,ni svazy h ledala  rozumné výcho- “ byvaly nrevazne svazy a p-
B — >  „  i .  *  disko z nebeznečné situace, v  dlou- sk>eh zem. (OPA - Organ,sation, des
K T  P ů J  \  1  hých » namáhavých jednáních s MOV P ^  Alpmes). Pp delších ]ednámcn
hH K T  j CMĚĚSí . 1  5 pro „ i , dospe a organizace k závěru, ze sys-M f A  1 prosadila FIS snolu se svazy dalších . - ^ . ’ /.

I  • , - tem financovaní závodního sjezdového
tšv 1 SDortovnich odvelvi prizmisobem nra- . , , . , . , J .

y  ^  vidla 26 MOV o olymnuske kvalifikrt- . , .. . , - - , , . ,,
k v .  ■ Potřebám novodobého sportu. Cl. ‘dealni,  ̂ ale ze po radu let celkem

g  ■ H  208-215  MSŘ. navazující na citované USp0kopve , un« uJe - vydávám B-h-
^  A  J W *  m  I pravidlo, zeiména no ieiich noveliza- c e n a . s e  odhodlaly toliko svazy Svý-

k  ' : Í  či v roce 1975, se pak sialv impulsem cf f k a - Lichtenštejnská a z nealp-
^  '“1 1  $ nro revoluční vývoj závodního slez- ských zemi svaz Svedska, a to jen ve

m m  M Ě  dového sportu s ieho právem obdivo- zcelf  ^ ‘mecnych případech Pod-
W m  } ■ . W  h  vanou výkonnostní úrovní. minky švýcarského svazu pro získaní

■ p  ■̂  r / | .  B-licence jsou velmi tvrdé: závodník
B-T-ICENCE íe povinen zaplatit svazu ročně 18

/  ........ ' ' tisíc švýc. frs. za trénink a 8 tisíc
ý V prvé polovině sedmdesátých let švýc. frs. za každý závod. Sám si hra- 

|  ’qg#  se do popředí zájmu federace a ly- dí cestovní výlohy a z částky, kterou
MĚĚÁ žařských svazů, zejména alpských získal za reklamu, odvádí svazu 5 % .

^  zemí. jakož i výrobců lyžařských ma- Takměř prohibitivní podmínky a přes-
..flSUP!- ■ i v .  ”  teriálů, sdružených v poolech, dosta- to někteř í závodníci na ně přistoupili,

Hanni Wenzelová ( LichtenštejnskoJ,  ia otázka další liberalizace kvalifi- např. Hemmi. Jinak zaměřeny jsou
olympijská vítězka 1980 ve slalomu  kačních pravidel. 30. kongres FIS podmínky švédského svazu: věk zá
a obřím slalomu, jakož i Světového  v San Francisku (1975) přijal nový vodníka 24 roků (závodnice 23 roků),
poháru 1980, je závodnicí s B-licencí předpis (čl. 212.3 MSŘ), umožňující závodník musí být nositelem aspoň

3



jedné zlaté olympijské medaile, jed- správné, zastavit vystavování nových dále výslovně vylučuje přímé smluv
ně zlaté medaile  z MS a jednoho cel- B-licencí.“ ní vztahy mezi závodníkem a firmou,
kového vítězství ve SP. Podmínky Hanni Wenzelová a Ingemar Sten-
zcela jednoznačně ušité na míru Sten- SAMARANCH A HODLER mark, jako závodníci s B-licencí, jsou
marka. NEJEDNOTNÍ? v kolizi s citovaným pravidlem 26.

„„„ _ Z tohoto pohledu se zdá, že jediná
SOUČASNÉ STANOVISKO MOV chladmingu, na MS 198„, Sama- cesta jak získat znovu olympijskou

ranch  jasně prohlásil , že nebude mít kvalifikaci, je cesta reamaterizace. 
Novelizací prováděcích předpisu námitek proti případným star tům  Inge- jaké bude rozhodnutí federace? 

k pravidlu 26 MOV, usnesenou na za- m ara  Stenm arka a Hanni Wenzelová Marc Hodler, velký taktik, zaujímá
sedání MOV v Baden-Badenu na pod- v Sarajevu na ZOH 1984. Předpokla- vyčkávací stanovisko. Neznámá jsou
zim roku 1981, nastala  v otázce lícen- dem j6) a by p js  zrušila B-licence a dosud stanoviska samotného Stenmar-
cování^ závodníku nová situace. Prá- aby s ten m ark  a Wenzelová upravili ka a Wenzelové; prakticky jde jen
ním předsedy MOV J. A. Samaranche své sm luvní vztahy s poolovými fir- o ně. Jsou či nejsou vůbec zaintere-
nepochybně je, zbavit se omezené mami prostřednictvím  svých svazů. sováni na startu v Sarajevu?
kvalifikace, konkrétně B-licencí v ly- FIS váhá a právem se obává jistých Dr. OTTO KULHÁNEK
žování a profilicencí v jezdectvu právních překážek. Současně platné, člen mezinárodní komise
Není tajemstvím, že Samaranch velmi to lerantní pravidlo 26 MOV na- VSL ÜV ČSTV
M. Hodlerovi již také dopručil B-li- 
cenci zrušit.

Zrušení systému dvou kvalifikací by 
jistě uvítala převážná většina svazů ^
alpských zemí i svazy USA a Kanady. ■ 1  gm m  a  . a g% I «  gm mm gm  |j I  ■■
Svazy Rakouska a NSR se od samé- I  _ I I  Í 1  I I  I I  U  I |  I I  I I  I |  ! ■  I  f
ho Dočátku vyslovovaly zásadně pro- w  I I  V  W w  I I  w  W w  I  I  l i  m
ti B-licencím. Hlavním jejich a rg u 
mentem byla a je obava, že přímá Zdálo by sa, že letné obdobie — obdobie dovoleniek — je pre lyžiarov
podooia několika vybianých závodní- oddychovým obdobím. Tie časy sú už dávno preč, ba naopak najma tréneri, 
ku by znusobila velký unik poolových 1 ’
prostředků, jimiž jsou ve značném a*e aÍ administratívny pracovníci majú v prechodnom období vela práce. Nie
rozsahu alimentována a financována je tomu inak ani v medzinárodnom lyžiarskom hnutí a v jeho vrcholnej orga-
reprezentační družstva. Švýcarský nizácii FIS.
svaz se tomuto nebezpečí vyhnul tím,
7P c\/p 7ávndníkv s R-Iíppt ipí  7aváyřii Kalendarna konferencia ne piacuje .  Navrhla a předsednictvo
k odvodu určité  částky z výtěžků, C v 3  F1S> k torá  sa konala v FIS schválilo pracovně poriadky pre
které  z uzavřených smluv o reklamě dňoch 4. 6. juna 1982, jednotlivé komisie, v ktorých je vy-
získávají 8 I  l i l .  pSi prerokovala len program medzená jednak kompetencia  prísluš-

Marc Hodler na otázku novinářů fi § 1 1 ®  ®| zjazdových disciplín, ked nej komisie a jednak práva a povin-
o možnosti zrušení B-licence nedávno 1 ¡p | í ^  S kalendář klasických dis- nosti ako aj zásadné úlohy komisií.
prohlásil: füü !j ciplín bol daný k schvá- To je teda prvý výsledok práce komi-

Osobně jsem nikdy nepředpoklá- 9 ^ 1  jj SSfiSři leniu clenom předšed- sie a dalej bude následovat íevízia
dal, že by nové předpisy MOV umož- F níctva FIS per rollam. stanov EIS.
nily aby závodníci k teř í svého času K nijakým zasadnym zme- Svoju činnost započala tiez novo
uzavřeli osobní smlouvy o reklamě, nám v š t ruk tú re  súťaží nedošlo. utvořená subkomisia pře poolove
se mohli znovu kvalifikovat pro ZOH’. V rámci kalendárnej konferencie otázky. Jej úlohou je:
O problému budeme jednat, prozatím FIS sa konali zasadnutia  viacerých ~  prerokovávanie otázok týkajúcich
vyčkáme další vývoj. Jasné se mi zdá, komisií, a to: Komisie světového po- sa poolových otázok a výměna in-
že závodníkovi, vlastnícímu B-licenci, hárá, Komisie pře pravidlá a kon- formách o různých poolových sys-
nemůžeme licenci odejmout nebo zru- trolu pretekov, Subkomisie pře eu- témoch,
šit; p latnost těchto licencí a příslus- ropský pohár, Komisie pre stavbu — fungovat ako spojovací orgán
ných smluv je nutno nechat termíno- zjazdových a slalomových ti ati, o- medzi FIS a priemyslom lyžiarskcj

: , , i misie pre FIS body, Matenalovej ko- , , . , . .
ve doběhnout. _ . mlsle a zišlt sa tiež prezidenti alp- výzbroje a výstroje,

Prozatím vsak — do objasněni g^ých zemí A tak možno povedať, že — snažit sa o zlepšeme problematiky
všech právních aspektů — je jistě sa v in te r lakene  fŠvajčiarsko] zišiel kvalifikácie pretekárov.

„malý kongres FIS“. Táto otázka je zaujímavá i pre n á j
i Obavy z ,,materiálovéj vojny“ vo zváz, pretože sme v styku s růz-

' ^  FIS sa ukázali na šťastie pre lyžiar- nymi firmami, ktoré sú členmi pre-
j m m  1 sky šport neopodstatněné. Iste je to dovšetkým poolových združení v alp-

h B  aj vďaka aktivitě materiálovej komi- ských, ale aj čiastočne v škandináv-

|  /  w "  KS|M | níctva FIS Ludwik Schröder z NDR. Sekre tariá t  FIS připravuje už v spo-
I  , p lil A tak k diskusii zostávajú len prob- lupráci s Austrálským lyžiarským

s l í i l  lémy posúdenia a eventuálneho schvá- zvázom organizačně zabezpečenie 34.

Í|P I: Á  ~  nového finského skokanského via- v dňoch 8.—15. mája 1983 v Sydney,
« ¡ p á ■ ■  zania „Huoni“, Zabezpečená je výhodná doprava do
% f  — nové skokanské viazanie firmy Sydney z různých europských letísk

*' ^ ^ Adidas a Kneissl s nadstavcom, a účastníci při ceste zpať budú moct
B  |L  I 4  — skokanské lyže s upravenou špič- za výhodných podmienok strávit tiež

<̂~jm i | | | l  jj^>  — dvojaká dížka běžeckých lyží, ských metropolácfT ako Singapure,
— nová helmy pre Super G (obr. sla- Honkongu, Filipínách, Rangúne ba aj

I  " % ' i  — nové rukavice k jazde v nových ubytovanie a stravovaníe v hoteloch.
t  ’t f  gjffp slalomových paliciach (výška vy- Návrhy pre tento „pravidlový“ kon-

1 W  še Inkťa), gres je potřebné předložit generálne-
J  |  — nové zjazdové lyže tzv. „Swing mu sekretářovi FIS do 30. novembra

- l í u ž á l l  í  Áko sme už predtým informovali JÁN MRÁZ
připravuje sa reorganizácia  administ-  předseda medzinárodnej komisie

Sved Ingemar S tenm ark  dovedl využít  ratívy FIS. Příslušná komisia před- VZL ÜV ČSTV
B-licence k  reklamní propagaci jirem  sedníctva FIS na tejto úlohe intenzív- a člen předsednictva FIS

4



VZPOM ÍNKA |

Smetaninovou a dalšími. Celý kádr ří- Pohled na část tréninkového střediska sovětských lyžařů (střelnice biatlonistů) 
dil V. 1. Kamenskij spolu s hlavním' v Rauhiči, vzdáleném 24 km  od Minská
trenéry V. Ivanovem a A. Bystrovem.

Středisko, jeho vybavení, tréninkové občerstvovali tep lým  nápojem a tak  kovovou jsme brzy měli plný „hoke-
možnosti i přípravu sovětských  běžců i já jsem se postupně stal jedním jový p y te l“ a ostatní zcela zaplnili 
a běžkyň  jsem popsal při návratu, z nich.^  ̂  ̂  ̂ kufr  volhy. Vinivánič dirigoval: „Ty
tentokrát chci vyprávět o skvělé  pra- Nepřízeň počasí a tvrdá dřina ko- neber> ne]SOU hezké, tamhle jsou
covní atmosféře a rád bych přidal je- íeK:tw neobycejne semkla. K tomu k rá s n ě jš í“ A tak jsem se naučil znát
rion nenhni IňtHoTr podstatnou měrou přispělo i vedení f '  ., naučil znar.

....  v;, „ ^  Vinivániče Kamenského (nositele Le- „m echognby, ze lehjaky  a další. Zpra-
N ikdy  bych neveril,  ze v za n  muže ninoua řádu a dalších vusokúch so cování a marinování zabralo více času

být v Bělorusku tak  špatné počasí. vě tských  vyznam enán í) , k t e r ý ž  se pro- než sbírání.
Pravidelné ranní m razíky byly během jevil nejen jako vedoucí trenér, ale Dny mého pobytu rychle ubíhaly, 
dne střídány s tudenými dešti a v říd- i jako vynikající pedagog a cit livý Byly plné konkrétn ích  poznatků  
kých  březových hájích i na běžeckých člověk. Dodnes si vzpomínám jak z vlastního tréninkového procesu  
tratích se proháněl chladný vítr. Tré- uvolnil manžele Ročevovy domů, kd y ž  i oné nedefinovatelné, bojové, pra- 
ninkový  program běžců i běžkyň  byl se dozvěděli,  že jim onemocněl synek, covní a tvořivé atmosféry. Nechyběly  
velmi tvrdý a představoval vedle běhů Na můj udivený pohled s úsm ěvem  ani večery se zpěvem a dalšími kul- 
v terénu běhy na ko lečkových  lyžích, odpověděl: „Nedokázali by se sou- turními programy. Jednou Vinivánič  
speciální posilování a další činnosti. středit. Všimni si, jak budou po ná- Kamenskij prohodil: „Vot, Jaroslav, 
V prvních dnech jsem do tréninkové vratu zaujatě trénovat.“ Měl pravdu. ty  charošij čelověk, ale musíš vydr- 
ho střediska dojížděl, ale brzy jsem Rád vzpomínám na den, ve k terém  žet jednu zkoušku. Znáš ruskou ba- 
měl všechno oblečení úplně promoce- byl individuální trénink a pro někte- ňu?“ A tak to vlastně všechno začalo, 
né a deštn ík  několikrát obrácený na - ré členy volný den. Byla zorganizován Saunu mám rád a snažím se vždy vy- 
ruby. Během tréninku se všichni včet- na výprava na „griby“. V životě jsem užít příležitost a udělat něco pro své  
ně trenérů a členů realizačního tým u tolik hub neviděl, s Galinovou Kula- zdraví Šli jsme do bani a molodci

a  nesli dubové větvičky. Vinivánič byl

Clen sborně Isajev při tréninku na ko lečkových  lyžích na asfaltové dráze ”TIJ a^ n iz nas!“ Díky, přátelé!
v Raubiči PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

5



_ I  w - . v  r  ■ V průběhu  sezóny v rámci př ípravy
Ú k o l y  cs.  r e p r e z e n t a č n í h o  na MSJ a Družbu se junioři zúčastiíu-

# 1  jí mezinárodních závodu v ČSSR
I w  •  •  o i w w O  i v  zahraničí. Čeká je těžký úkol: ob-d r u ž s t v a  i u n i o r u - b e z c u  hájit  12 medailových umístění do tře-

* tího pořadí ze sezóny 1981—82.
Cíle a úkoly čs. reprezentačního družstva juniorů - běžců pro sezónu 1982 O splnění uvedených úkolů bude 

až 1983 byly stanoveny na základě výsledků uplynulých závodních období a usilovat reprezentační družstvo ju- 
T Z . , . . .  „  niorů ve složení: Jan Baranyk, nar.

ISO., obsazeny v mtegrovanem planu pr.pra.y, 1983i pau0l Ben(, 1903 (oba Dukla u .

Obsahují prakticky dva hlavní body: Stanovené výkonnostní cíle herec), Otakar Beneš, 1964 (Ski Jilem-
1. Úspěšnou reprezentaci ČSSR na Stanovenými výkonnostními cíli na nice - SVSM Vrchlabí), Martin Janou- 

mistrovství světa juniorů v Kuopiu mistrovství světa juniorů v Kuopiu je šek, 1963 (SVSM Jablonec n. N. - od
(Finsko), závodech Družba v Le- jedno umístění do 6. pořadí a jedno i .  ř í jna  Dukla Liberec), Štefan Li-
ningradě a mezinárodních závo- do 10 m ís ta. Na letošním MSJ v Ra- Ch 0ň, 1964 (ČH Štrbské Pleso), Mar-
d sc h - , kousku dosáhli nejlepších výsledku. tin  Petrásek i g 66 (Jiskra Harrachov

2- Připravit nejleps. juniory do repre- 13. Lisi6an na 15 km a šestá štafeta  Vrchlabí). Jaroslav Slezák,
zentacm ho družstva CSSR muzu. p s s r  na 3 X 10 km

na j  x  ±u Km. lg64 (SVSM Nové Město na Moravě),
Každoročně jsou pro juniory - běz- Na závodech Družba v L en ingrad .  „ . , , TÍ1 .

ce pořádány dvě velké mezinárodní jsou plánována dvě umístění do tře- Ales Vanek’ 1964 (s J
soutěže. Je to mistrovství světa junio tího místa a jedno do 6. pořadí. Na ie- SVSM Vrchlabí). Trenérem zodpoved-
rů, které  se příští rok koná v rám- tošní Družbě byl Janoušek šestý na ným za přípravu a výsledky je Vla-
ci 'oslav 751etého trvání Finského ly- 10 km a štafeta  ČSSR na 4 X 1 0  km dimír Sturm, jeho asistentem Petr
žařského svazu. Zúčastnit se mohou třetí . Cíle pro novou sezónu jsou Honzl.
junioři narození 1963 a mladší. Dále ještě tím tvrdší, že pořádající Sovět- Věřím, že společnými silami (všech
soutěž zemí socialistického společen- ský svaz, který v současné době zna- osobních trenérů  závodníků a výboru
ství Družba, jejímž pořadatelem v ro- mená světovou běžeckou špičku v ka- Svazu lyŽQVání q v  ČSTV) se nám
ce 1983 je Sovětský svaz. S tartovat tegorli s e n io ř i  i juniora, m ize  Jo  ůkoly pr0 sezónu 1982_ 83 spi-
mohou ročníky 1964 a mladší. Termín souteze vyslat tiojnasobný^ počet ly-
obou soutěží je bohužel shodný 10. žařů (jako pořádající země), tj. osm nit.
až 13. března 1983. jednotlivců a dvě štafety. VLADIMÍR STURM

M a rc  H o d le r c h v á lí H a rra c h o v
| | Předseda Mezinárodní lyžařské federace (FIS) Švýcar Marc Hodler v neděli 12. září večer přicestoval na klát 
I I kou návštěvu do ČSSR, aby s členy organizačního výboru VII. mistrovství světa 1983 v letech na lyžích a s ve

doucími činovníky výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV jednal o přípravách této významné mezinárodní sportovní udá- 
I losti, zajištění spolupráce s FIS a televizních přenosů do zahraničí.

Z ruzyňského letiš tě  odjel Maic Můstek má moderní parametry. Sklon  — Co je nového ve FIS? f
Hodler ihned do Harrachova. V pon- doskočiště 38 stupňů přispívá k bez- „Agenda Mezinárodní lyžařské ¡e-
dělí si prohlédl výstavbu lyžařského pečnosti závodníků při Jejich nároč- derace je stále náročnější. Přibylo
areálu, nových ubytovacích zařízeni, ných výkonech. Na všech dosavadních nám mistrovství světa v lyžařské
sedačkové lanovky na Čertovu horu, pěti obřích můstcích se pohyboval akrobacii, uvažuje se o světovém šam-
přístupových komunikací,  parkoviště a mezi 40—41 stupni, budeme vyžadovat pionátu ve slalomových disciplínách
dalších objektů. Navštívil také  sklář- napříště úpravu jejich doskočiště na na. trávě, stoupl počet Světových po
ny oborového podniku Crystalex v No- osmatřicetistupňový sklon. Stavební hárů a domnívám se, že není daleko
vém Boru a okolí Harrachova. V pon- podniky při dokončení především uby doba, kd y  se uskuteční též. mistrovství 
dělí se setkal s předsedou ÚV ČSTV tovacích zařízení budou mít ještě hod- světa ve skocích na umělé hmotě. Tím
Antonínem Himlem na slavnostní ve- ně práce, ale věřím, že všechno včas se také  rozšířil počet komisí federace>
čeři a v úterý dopoledne před od- zvládnou. Měl jsem příležitost se pře- a uvažujeme o novém způsobu řízení
letem z Prahy absolvoval na letišti svědčit o čilém stavebním ruchu.“ FIS. Staral by se o ně řídící výbor
tiskovou besedu s novináři,  kde zod- — Co říkáte poháru pro vítěze? doplněný zástupci sjezdové  ̂ běžecké
pověděl všechny jejich otázky. Chce- „Je to dosud největší a nejkrásnějši a skokanské  komise.^^Sdí uzená) i by
me informovat čtenáře našeho odbor- pohár pro vítěze lyžařských  závodů. měli své delegáty v běžecké i skokan-  
ného měsíčníku o nejzávažnějších od- Vítěz nebude mít snadné dopravit ské  komisi. Účast na pravidlovém 34. 
povědích Marca Hodlera, které  v ně- 120 cm vysokou a 37 kg  vážící brou- kongresu FIS 8 . — 15. května^ 1983
kterých bodech navazují na článek šenou křišťálovou trofej. Bylo by asi v Sydney  je finančně velmi náročná,
dr. Otto Kulhánka „Marc Hodler k si nejlepší, kdyby ji získal váš reprezen- předpokládáme, že zasedání většiny
tuaci ve sjezdovém sp o r tu 11, který byl tant, dodal s úsm ěvem  M. Hodler. komisí FIS se proto uskuteční v Ev-
uveřejněn v letošním 8. čísle. Jaká bude konkurence a výkony? j o pě. _

_  Tak i«tP hvi «¡nnknipn s nřínra- „Očekávám, že v Harrachově nebu- (O návrhu na poradám  tr i mistrov- 
• T,T. . . ^ . J. 100Q , de chybět žádný ze závodníků světové  ství světa během čtyř roků a nové or-

vann VII. mistrovství světa 1983 v .e- špiĚky  y e ik ý  zájem je o televizní pře- ganizaci Světového poháru ve sjezdo-
tech? nosy do zahraničí, neboť le ty  slibují vých disciplínách jsme již psali.)

„Jsem nadšen přírodními krásami zajímavou podívanou. Není správné  V závěru tiskové besedy předseua 
tohoto lyžařského krkonošského stře- v letech na lyžích hovořit o světových  FIS M. Hodler ocenil úspěšnou orga- 
diska a vhodným zasazením mamutí- rekordech. Federace je také neuzná- nizátorskou práci čs. funkcionářů  pro 
ho můstku  do malebné horské kraji- vá. Vždyť každý  m ůstek  má trochu rozvoj lyžování a jejich příkladnou 
ny. Je to nejkrásnější můstek na své- jiné parametry, rozhodující jsou pod- pečlivost při pořádám  všech mezma- 

tě s Působivě volenou přírodní nájez m inky  při závodě -  termika zda  s v l ^  í g a ^ ^ ^ e t M l í
dovou věží. Nevidel jsem nic, s cim vane protivítr atd. Kazdy m ůstek ma ^  t žích v Harrachově potvrdí tuto 
bych nebyl spokojen. Věřím, že úspěš- své rekordy, harrachovský při ideál- skL1t;ečnost Přislíbil svou účast na 
ný průběh mistrovství světa bude od- nich podmínkách by mohl být dějiš- tét0 významné sportovní události a 
povídat vzorně připraveným podmiň- těm toho nejdelšího. V prvé řadě však  pravděpodobně přijede i na Světový 
kám. Líbí se mi architektonické řešení vždy myslíme na bezpečnost závod- pohár běžkyň 14. ledna 1983 v Zádově 
atraktivního lyžařského střediska. níků .“ na Šumavě. JAROSLAV TROUSIL

6



Specializace v běhu na ly žíc h -n u tn o s t nebo náhoda
Pokusy o specializované zaměření přípravy v běhu na Ze sledování Išmajeva a Širkovce (překlad IDS P 75/82) 

lyžích na jednotlivé tratě se dějí již dávno. Cas od Času vyplývá, že fyziologické nároky tra tí  na 15—30 a 50 km 
se tyto problémy aktualizují a stávají se předmětem dis- ísou velice rozdílné, 
kusí trenérů a odborníků. Ačkoliv v atletice jsou tyto
otázky hluboce rozpracovány, v bězích na lyžích přetrvá- Ukazatelé aerobní a enaerobní kapacity
vala (a dosud přetrvává) „univerzálnost“ v tom smyslu, Ukazatel
že běžci i běžkyně jsou schopné zaběhnout „všechny“ 15 30 50 km
tratě, tzn. 5— 10 i 20 km u žen a 10 — 15 — 30 a 50 km Spotřeba kyslíku — ml/kg/min 87 85 83 % max.
u mužů. Plicní ventilace — l/min 84 73 69 % max.

Přesto určitá  specializace jednotlivců existuje vzpomeň- lep o v á  f reky?n<re ~  tepů/'min 94 90 89 % max

me v posledních letech Bra, Mleta, Bažukova, Aunliovoa, Kysli ¿“ “ du“ “-  mT/kg 77 47 42 % max
Petzoldovou, Jeriovou apod. Otázkou zůstává,^ do jaké mí-

a inklinací k určitému druhu  zatížení a z toho vyplývající

mysli „specializovanost“ záměrnou, tzm vytvoření tako- 
vého tréninkového režimu, který by vedl dlouhodobě
k vytvoření potřebných předpokladů a vysoké výkonnosti d  * 1  *  [ ‘T T y
na určitých tratích. iffiiiiitn nwiiiKwiilinflu mi ii

Nejen proto, že bylo dosaženo nejvyšších průměrných WL—É t Ě  1  j é 
rychlostí v historii běžeckých soutěží (ženy 5 km 5,75 m/s, 
čas vítězky 14:30,2 min., 10 km 5,66 m/s, 29:25,9, 4X 5 km
5,40 m/s 1:02:15,9, 20 km 5,03 m/s, 1:06:16,9, muži 15 km z  uvedených charakteristik je zřejmé, že požadavky 
6,43 m/s, 58:52,5, 30 km 6,10 m/s 1:21:52,3, 4X10 km běhu na 15 km a 30 a 50 km jsou rozdílné. Projevuje se
5,72 m/s, 1:56:27,6, 50 km 5,72 m/s ve Falunu 1974, zřejmá závislost na délce trati, a to signalizuje nutnost
2-1.!?-45.ě2(Í L a!e P r o d a v š í m  p r o t o ,  jak se u m í s t i l i  j e d n o t l i v í  s p e c i a l i z o v a n é  p ř í p r a v y  v e  s m y s l u  r ů z n é h o  p o m ě r u  z a t í -  
n e j l e p s i  b e z c i  a  b e z k y n e  a  k a m  s m ě ř u j e  t r e n d  v ý v o j e  b ě h u  ž e n í  r ü z n é  i n t e n z i í v  
na l y ž í c h .  „„ yl

Jistě si ještě pamatujete, že Berit Aunliová byla suve- a 1 se zam e^end příprava osvědčit musíme si uvědo-
rénně nejlepší , dále pak Hilkka Riihivuoriová, Raisa Sme- m it’ že. kumulaUvní účinek se projeví teprve za dostatečně 
tóninová, Brit Pettersenová, Květa Jeriová a Anette Bóová. dlouhé období odpovídajícími změnami funkčních mož- 
Zeny přitom projevily „všestrannost“ a nejlepší z nich ností a vytvořením příznivých funkčních předpokladů a 
se umístily na předních místech ve všech soutěžích. Svěd- výkonu. To však znamená absolvovat potřebné objemy 
čí snad tato skutečnost, že fyziologické nároky tra tí  od a po dostatečně dlouhou dobu.
5 do 20 km jsou „lépe zvládnutelné nebo že současný Výsledky uskutečňovaného pedagogického experimentu 

h o / r g a n i s m u t ó ř ? 2611 ^  ”lm lvsrzalm a možnostl žen sk ě ' ukázaly, že pro přípravu ly ža ř i  b ěžc i  na 15 km se osvěd- 
Naproti tomu běžecké soutěže mužů neměly takového ail pny poměr zatízení než pro přípravu na 30 a 50 km. 

„suveréna“ jako byla Aunliová a vítězové jednotlivých n „ . ,  . , ,  , „„ ,  n/
soutěží (Oddvar Bra, Thomas Eriksson, Thomas Wassberg) P° mer tréninkových zaUzem různého zam erem  v %
se kromě štafet v žádném jiném závodě mezi prvními ne- Zatížení
umístili a něk teř í  dokonce ani v něk teré  soutěži záměrně aerobní smíšené anaerobní
nestartovali (T. Eriksson, O. Bra). Takže vlastně „univer- 15 km 40 50 10
zá ln í“ běžce zastupovali Lars Erik Eriksen (druhý na 30 a 50 km 60 30 10
30 km, tře tí  na 50 km a šestý čas ve š tafetě),  Jurij Burla-
kov (druhý na 50 km, čtvrtý na 15 km a nejrychlejší čas Závěrem bych chtěl říci, že v minulosti známe řadu p ř i
vé štafetě) a Alexandr Zavjalov^ (druhý na 15 km, šestý pádů, kdy záměr připravit se na kratší trať se projevil 
na 30 km^a 50 km a jedenáctý čas ve štafetě) — byl je- dobrým výsledkem na delší trati  a dokonce i naopak. Uve-

f l fd o  šeestóho'm1 stáy ^  ^  '" '"k ÎW eCh ZáV° deCh Um‘S' dené skladba trénlnku nem0že b_?‘ » ^ dném  Případě rc- 
Nejzávažnějším faktem, dokumentujícím tuto skuteč- cePtem> íen příkladem a především podnětem ke tvořivé 

nost, jsou však trendy vývoje ženského a mužského Prack
běhu na lyžích (viz obrázky v našem odborném měsíčníku (S použitím zahraničních  materiálů.)
Lyžařství, ročník 1982, čís. 8, s t rana  7 a 8). V běhu žen PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
dochází ke sbližování vývojových trendů na tratích 5 a 10 ústřední trenér VSL ÚV ČSTV
kilometrů a ve štafetě 4 X 5  km. Běh na 20 km má zatím 
krátké období a nelze dosti spolehlivě stanovit průběh 
dalšího vývoje, i když je celkem logické, že nemůže být
daleko od ostatních tra tí  a „musí“ je v podstatě  kopí- »» v  * # • ■ v #  ď ,  ■ « «

r°o)ázkou * * *  zda „  ,a přednos, nebo „edos.a.ok 8 8 0 8 1 1 1  M  l y Z I C O  | 8  r a f l O S t ,  R t l y Z . . .  
současného tréninku a jaký má být vývoj dalšího běhu ,
na lyžích žen. Za současné situace a předpokládaného vý- Filmové oddelem tělovýchovné školy CUV ČSTV dokon- 
voje jde o „prodlužování“ schopnosti běžet vyšší průměr- čil° barevný 16mm film „Běhání na lyžích je radost,
nou rychlostí po delší dobu, tzn. i na delších tratích pro kdyz • • •“ Je věnován nejširší lyžařské běžecké veřejnosti,
konkrétního jedince. Rovněž velmi dobře poslouží při školeních trenérů  a cvi-

V běhu na lyžích mužů (viz obrázek v čís. 8) dochází čitelů lyžování, zejména nižších kvalifikací. Propaguje běh
naopak k oddalování jednotjivých tratí a jejich diferen- na lyžích v našich krásných horách. Je zaměřen na běžec-
ciaci o 1 do 30 a 50 km. Štafety jsou natolik ovlivněny k ou průpravu a základní nejpoužívanější způsoby běhu na
taktikou a dalšími okolnostmi, ze se projevuji netypicky. f  . , . , ... , , „ - ,  ..
Opět vyvstává otázka, zda je současný stav „zaviněn“ pří- lyzlCh‘ Ukazky Jednotllvych způsobů běhu předvádí cs. 
liš specializovaným tréninkem na jednotlivé tratě) naše reprezen tan tka  Blanka Paulů.
znalosti však svědčí spíše o opaku), nebo zda fyziologické „ppni íe mozno objednat na adrese: Filmové oddělení 1Š 
nároky tratí na 10—15 km na jedné a 30 a 50 km na ČÚV ČSTV, Spartakiádní stadión, 160 17 Praha 6 - Strahov,
druhé straně jsou natolik odlišné, že vyžadují záměrně Jeho cena pro tělovýchovné orgány je 3660 Kčs, pro
ovlivněnou přípravu. ostatní 4575 Kčs.

7



Zkušenosti s výukou 4-5letých dětí
Lyžařská výuka dětí a mládeže prožívá díky bohaté čin- 

nosti veřejných lyžařských škol bouřlivý rozvoj. Více 
než 80 veřejných lyžařských škol v CSR realizuje v nej
různějších podmínkách, organizačních formách a domní
váme se i s různým zdrojem informací o metodice výuky ^
jednotlivých věkových skupin u celkově značného počtu 1  V N * - f
účastníků. V převážné většině případů tvoří jádro žáků |r
veřejné lyžařské školy děti a mládež ve věku 6—14 let, j  ^¡j5
což představuje z h l e d i s k a  č l e něn i  v ý u k y  n u d le  v e k u  2 .

objevuje v programech VLŠ spíše výjimečně. Také zveřcj- t '  l i
ii o ván  i získaných zkušenosti v mlharnein tisku je s jmm

lyžování seznámit s některými poznatky, k teré  jsme zís- 

Po ^sedm ile tých  zkušenostech s organizací lyžařské
výuky 6—lOletých a 11—141etých připravili pracovníci naší p § |  ¡ p  ! | | | f  ;®
lyžařské školy výuku i pro děti předškolního věku. Naším * V^
cílem bylo prověřit  možnosti výuky této věkové skupiny «  ^  ? d?:
v organizačních podmínkách naší školy. Základním bo- 's
dem organizace výuky v naší lyžařské škole je každoden- J | | p % ~  ' £l I^1§
ní dojíždění vlakem nebo individuálně na trase  Klatovy
— Špičák a zpět. Výuka pro různé skupiny se koná po
oba dny víkendu v období leden—březen. Pro výuku děti '
4—51etých jsme zvolili čtyři soboty v březnu 1982. Soboty ' i ^p š í"
— po zkušenostech s dětmi 6—lOletými, které  mohly ne- 1§fl||f|
děli úspěšně využít k odpočinku a přípravě do školy M | | | |  11 ■'
(zkušenost cvičitelů, ale především rodičů),  březen — IÍ ÍÍÍP ® Íl t^  „
vzhledem k delším dnům a naději na teplé slunečné Tf  J | | P ^ r  7

Nábor dětí jsme po konzultaci s odborem školství ONV , i jl|||L
v Klatovech provedli na jedné vytypované m ateřské  škole, V^ p t  |
kde se vedoucí lyžařské školy zúčastnil rodičovského "<f Í l l l P Í L >
sdružení a seznámil rodičovskou veřejnost s celým naším ^
záměrem. Výsledkem bylo patnác t závazných přihlášek.
S ředitelkou m ateřské  školy jsme projednali , že každý
výukový den pojedou jako pedagogický dozor dvě učitelky, _
které  za tuto práci budou finančně odměněny. Lyžařská _ - [- ' í ^ 5 p F  '
škola na každý den výuky těchto dětí zajist ila tř i  cviči ^
telky, k teré  měly bohaté^ zkušenosti s prací u dětí y  něk terých  případech lyže  těm  nejm enším  překážely  
6—lOletých na detskem lyžařském hnst i .

Režim výukového dne byl přibližně následující: 8 30 osvgdčUa_ Představovaly pro dSti záruku  každodenního 
sraz na nadrazi v Klatovech, 9.00 10.15 dopiava v rezei rytmu u rčitým způsobem nám při výuce nahrazovaly  ro-
vovane části vagonu CSD na Spicak 10.30-12.00 výuku { jejich znalost jednotlivých dětí pomáhala  cvičitel-
na detskem lyžařském h n s t i ,  12 .00-13  00^ odpočinek, stra- Rám y .  práci g dJgtmi) pří tomnost známých učite lek

va 1V kS n n Vn? .  qn0lta0Vnih°oval ea U n i t i í h n  Ur umožňovala pak dětem snadněji se vyrovnat se značnými
! y^ a.’ v Prostc^ c h  dětského ly- zmgnamij k teré  celodenní „výlet“ na Špičák představoval,
zarskeho hriste, 14.30 15.15 hry na sněhu bez lyži 5 3 Pok Ud některý  den přijeli na Špičák rodiče zúčastněných
ukončeni odchod na nadrazi 16.00 17.15 opr . dětí, mohli sledovat celou výuku pouze z povzdálí. Ne-
K nt0V’-1? '15 ° deVZdam d6l 1 r 9.dl1cum Y, K at?.^e f 1- , chtěli jsme, aby přítom nost rodičů něk terého  žáka jakým-

Pro dobu přepravy a odpočinku mely^ učitelky p n p ia  koli zpdsobem ovlivňovala jeho aktivitu, ale i aktivitu
vény jednoduché hry a zábavy, s jejichž pomocí vyplilo- ostatn ích  dětí. Všechny rodiče na náš požadavek jedno-
valy dětem volný čas. Přípravu lyžařské výzbroje dětí značně přistoupili a plně se osvědčil.
z nádraží Špičák do prostoru dětského lyžařského hřiš tě  Cvičitelky při vlastní výuce plně respektovaly fakt, že 
(asi 300 m) a zpět zajišťovaly cvičitelky hrom adně na výuka lyžování 4—5letých dětí má za úkol seznámit a na-
dětských saních. Přítomnost učitelek z mateřské  školy se vyknout je na zimní pros tředí a na základy pohybu na

lyžích. Je potřeba u dětí to lerovat něk teré  jevy, k teré  jsou 
dány jejich věkem a vzrůstem (široká stopa, přímý sjezd 
většinou v h lubokém dřepu, postavení lyží na vnitřních 
h ran ách  atd.). Veškerou činnost orientujeme k vytvoření 

# lyžařské rovnováhy, pocitu sněhu a lyží, nacvičované

¿¡¡¡Fí ; konala na pečlivě upraveném svahu v pros torách  dět-
y  ; , jg p ; H ského lyžařského hřiště. Kromě patnáctič lenného družstva

K v y (; v i k u js m i; v y i i ž í váli ro vinu a velice mírný sv a h s ro v -

— chůze sunem (nejdříve bez holí na rovině),
— obrat přešlapováním,

Nácvik přímého sjezdu s oporou o slalomovou tyč, nese-  — výstup chůzí s přídupem, u zdatnějších oboustranným 
nou cvičitelkou  odvratem,

8



— sjíždění — s oporou o slalomovou tyč drženou cvičí- řovali v zimní sezóně 1982, se plně osvědčil. Prokázal, že
telkou o je možno i u dětí předškolního věku realizovat výuku
bez opory (různé úkoly — snižování a zvy- jízdy na lyžích s denním dojížděním bez pomoci rodičů,
šování postoje, ve dvojicích apod.) není tedy třeba  zajišťovat několikadenní pobyt na horách!

— náznaky zatáčení (mezi slalomovými tyčemi, míči, Podmínkou je dostatečný počet zkušených cvičitelů a pe-
obrázky apod.) . dagogického dozoru, odpovídající terény pro výuku a pros-

Uvedený způsoby organizace výuky dětí 4—51etých na tory pro ohřátí a odpočinek. Přiměřené výsledky se potom
stupni seznamování, který jsme v naší lyžařské škole ově určitě  dostaví. JOSEF TREML

Tréninkové ukazatele žáků STS ve Vimperku
Vysoké nároky kladené na každého občana naší společ- bových dovedností. Snahou obou institucí je rozvíjet po-

nosti vyžadují, aby naše vzdělávací soustava dále prohlu- hybové nadání tak, aby se na základě získaných schop-
bovala a zkvalitňovala přípravu kvalifikované, uvědomělé ností a vrozených dispozic mohl jedinec připravit pro 
a harmonicky rovinuté mladé generace. Hlavní úkol zá- vrcholový sport.
kladní školy (ZS) je zefektivnění výchovně vzdělávacího Možnost vychovat vrcholového sportovce je závislá na 
p!!ocesu logickým uspořádáním učiva, větší orientací na kvalitě adeptů — na tom, jaké jedince se výběrovým říze-
přiměřené osvojování návyků a dovedností nutných pro ním v žákovském věku podaří pro práci v TSM a ST obje-
život v rozvinuté socialistické společnosti. vit a do systematické práce zařadit.  Dnes už není tak moc

Vedle rozvoje duševních schopností klade nová výchov- pravdou, že vynikající sportovci vyrůstali z masy, ale
ně vzdělávací soustava (N W S ) zvýšené nároky i na roz- spíše jsou vychováváni systematickou a na v ěd ecké 'báz i
voj tělesné a fyzické připravenosti.  Vždyť tě lesná zdát- propracovanou soustavou metod.
nost byla odjakživa jednou z nejvíce ceněných vlastností Základní podmínkou je r a c i o n á l n í ,  na široké zá- 
člověka a je tomu tak  dodnes, dokonce možná ještě více, kladně organizovaný výběr adeptů. Největším problémem
protože nás civilizační pokrok zbavuje postupně nutnosti současnosti při výběrovém řízení je n e j e d n o t n o s t
rozvíjet fyzickou námahu. ve stanovení p r e d i k t o r ů ,  tj. požadovaných vlastnoslí,

Posláním tělesné výchovy (Tv) organizované na ZŠ je schopností eventuálně ukazatelů, které  se dají měřit  a 
rozvoj pohybových schopností, vypěstování smyslu pro používat při rozhodování o vhodnosti jednotlivců pro vý-
účelný a estetický pohyb, osvojení si náležitého fondu konnostní sport a dále pak n e j e d n o t n o s t  v p o u z í -
pohybových a hygienických návyků a dovedností.  Spor- v á n í  m e t o d  v ý b ě r u .
tovní příprava se zaměřuje na základní úkol — naučit Všem, kteří okolo sportovních ta lentů  pracují,  je jasné, 
mládež všem důležitým pohybům potřebným nejen pro že výběr je úkol náročný, dlouhodobý, který si’ vyžaduje
život a práci, ale i pro rekreaci. Zdokonalení základních řadu podkladových materiálů. Odborná l i teratura  uvádí,
dovedností probíhá na II. s tupni ZS v hodinách Tv, spor- že právě 6—lOletá mládež má nejlepší předpoklady zvlád-
tovních hrách  a pro opravdové sportovní ta lenty  ve spor- nout pohybové dovednosti, že v tomto věku lze nejlépe
tovních oddílech, sportovních tř ídách  a tréninkových stře- ovlivnit předpoklady k pozdějšímu aktivnímu sportování
discích mládeže, kde se příprava zaměřuje jak na ma- jedinců, kteří prokáží největší míru talentu. Výběrovým
sový, tak i výkonnostní a vrcholový sport.  řízením, jak se provádí na ST ve Vimperku, jsme se zabý-

Sportovní tř ídy  jako základní článek, TSM jako nadstavba váli v Lyžařství 1979 č. 6 a 10. V tomto článku bychom
jsou organizace zabezpečující systematické rozvíjení pohy- chtěli ukázat, jakých hodnot — norem — jaké úrovně by

Tabulka normativních hodnot stanovená pro žáky sportovních tříd lyžování ve Vimperku 
Kategorie I. rokem

Lékařské sledování

“  ,N £  $  £  n S  « 3 ^ £  š *  S Ž o í 3
■£ S  o  o  P-* > o 'ta
^  kj cu a, TSt co_______5 ________£ ________Q h ' h  u ! o o t '> I  O > £  %

10 1>7 150 3:32,0 15:06,0 6:12,0 30 135 180 680 430 150 39 26 2170 107 2,8
Ml. žci 15 úč. úč. 2,0 120 4:14,0 18:07,0 7:26,0 24 108 144 744 344

12 1>5 150 3:48,3 10:41,0 4:40,0 30 130 170 600 410 150 40 27 2000 85 2,1
Ml. žky 15 úč. úč. 2,0 120 4:34,3 12:49,0 6:00,0 24 104 126 480 328

10 30 35 1,8 188 3:23,0 13:42,0 5:40,0 46 253 354 1870 800 162 50 30 3220 152 3,1
St. žci 15 35 2,0 150 4:04,0 16:22,0 6:48,0 37 202 283 1496 640

1° 30 35 1,6 187 3:25,0 9:46,0 4:17,0 35 245 341 1400 663 158 46 29 2600 122 2,7
St. žky 15 35 2,0 150 4:06,0 10:43,0 5:08,0 28 196 273 1120 530

získat bronzový odznak PPOV a III. VTŽ v lyžování 

Kategorie II. rokem

Lékřaské sledování
>, to

« m g  >o g o í s
CO CO D_, '2 a £  O ^  ¿6 O i__

ř 5 ^  ° l U lo H S K U _  •=* a3 S o Sá !>, S CQ o  > >Ší Ní O, Oi ci CO 1-3 ¿4 Q —, H H Gi i  o w  > £  O >

180 2:50,0 14:05,0 5:50,0 36 162 216 820 516
Ml žci 5 16 13 1,7 150 3:32,0 15:06,0 6:12,0 30 135 180 680 430

180 3:42,0 9:33,0 4:00,0 38 156 204 720 492
Ml. žky 6 31 — 1,5 150 3:48,3 10:41,0 4:40,0 30 130 170 600 410

230 2:42,0 12:30,0 5:20,0 55 304 425 2244 960
St. žci 5 24 24 1,8 188 3:23,0 13:42,0 5:40,0 46 253 354 1870 800

230 2:44,0 8:50,0 3:50,0 42 294 409 1680 796
St. žky 4 24 22 1,6 187 3:25,0 9:46,0 4:17,0 35 245 341 1400 663

získat bronzový nebo s tř íbrný odznak PPOV a II — I. VTŽ v lyžování 
kros: 2000 m mladší kategorie dráha: 1000 m mladší kategorie

3000 m starší kategorie 1500 m starší kategorie

9



se mělo při výchově v lyžařských sportovn ích tř ídách  do- výsledky v testech (STP speciální tělesné připřavenosti]
sahovat respektive k terých hodnot chceme v dalších a prospěchový průměr. Pro názornost a jako ukázku inten-

• letech dosahovat u nás. žity tréninkové práce pak hodnoty tréninkových ukaza-
Domníváme se, že hlavním kritériem pro práci ST je telů — počty tréninkových jednotek, tréninkových hodin,

úspěšnost jejich absolventů v dalším životě a to nejen celkem naběhaných kilometrů (na lyžích i na suchuj ,
na poli sportovní slávy, ale i při výkonu občanského po- kilometry naběhané na lyžích a v neposlední řadě  i v y 
volání. Termínem n o r m y  označujeme určitá  pravidla ži- sledky LTS (lékařsko-tělovýchovného sledování), 
vota v ST. Stanovují, jaké morálně volní vlastnosti,  doved- Na základě zpracování uvedených param etr ických h o d 
nosti, charak te r  musí mít jedinec, chce-li se věnovat zá- not jsme stanovili model, který by měl každý žák přijatý 
vodnímu lyžování, nebo jakých tréninkových ukazatelů je do ST na naší škole splnit, nebo se co možná nejvíce sta • 
třeba dosáhnout, aby práce v ST byla efektivní aby se noveným hodnotám přiblížit, 
vynaložená práce a prostředky vrátily v podobě dobrých - „
sportovních a studijních výsledků. Zde by bylo vhodné ANALÝZA DOSAZENÝCH VÝSLEDKŮ
připomenout sta tě  o výchovné práci uveřejněné v našem V letech 1977—1980 byl sledován vývoj vybraných žáků 
časopise dr. J. Potměšilem, ústředním  trenérem  VSL ÚV ST, kteří se podrobili systematickému sportovnímu trénin- 
ČSTV. ku. Jak je z výsledků patrné, v jednotlivých letech do-

Aby každý člen ST chtěl se zájmem tyto normy plnit, cházelo k změnám jak v motorických, tak  i ostatních p ře 
je třeba vytvořit systém sociálního přesvědčení o správ- jevech činnosti. Proto byl na základě získaných výsledků 
nosti věci odpovídající dimenzím zájmů ST. Toto přesvěd- stanoven normativ — tj. hodnoty ukazatelů, kterých žáci 
čení pak aktivizuje odolnost vůči nezdarům, mobilizuje síly. ST mají dosáhnout v prvním roce v kategorii ml. žactva 
Aby se toto přesvědčení vytvořilo, je třeba  splnit několik (5. tř.) a st. žactva (7. tř.) a ve druhém roce ml. žactva 
základních podmínek: (G. tř.) a st. žactva (8. tř .) .  Hodnoty normativů korespon-
a) stanovit správnou cílovou motivaci ve sportu  i v životě, dují s ideálními hodnotami stanovenými pro přípravu mla-
b) vytvořit systém odměn a trestů , a to jak ve škole, tak dých lyžařů v našich podmínkách,

ve sportovní činnosti, _ -
c) systematickou výchovně vzdělávací prací naučit jedince ZAVER

základním dovednostem potřebným pro lyžařský sport,  V dalším období práce ST bychom chtěli na základě
d) přesně stanovit tréninkové úkoly pro jednotlivá věková stanovených normativů zpřesnit přípravu žáků a sledovat

období a zabezpečit jejich realizaci. odezvu jak po stránce  sportovní, tak  i prospěchové ještě
V protokolech úspěšnosti žáků ST za léta 1977—1980, důsledněji než tomu bylo dosud. Zatím se nám v naší

které jsme zpracovali,  je charakterizován jak tělesný roz- Praxi potvrzuje, že žák, který podává dobré výsledky ve 
voj a výkonnostní ukazatele (podle našeho názoru působí školní práci, podává dobré výsledky i na poli sportovním, 
jako základní na pohybovou činnost), tak  i další ukaza- Proto i naše snaha je zpřísnit prospěchový prům ěr dosa-
tele charakterizujíc í ostatní schopnosti našich žáků — hovaný našimi žáky a p rům ěr 2 ponechat jen v nejkraj-
prospěchový průměr, umístění na přeboru  ČSR, přeboru nějších případech.
ČSSR . . .  Po čtyři roky budeme sledovat dané normativy u jedno-
METODIKA PRÁCE tlivcu, zp ium eiu jem e dosazené hodnoty a opět vyvodíme

, . . . .  závěry pro naši další práci . Věříme, že tímto způso-
Jako základní kri térium pro zařazení do souboru, se bem nejen zlepšíme kvalitu výchovně vzdělávacího pro-

kterým jsme pracovali,  bylo použito výsledků dosažených cesu, ale i tréninkovou morálku některých našich žáků,
v krajském kvalifikačním žebříčku (KKZ). V návaznosti což se jistě projeví i ve zlepšených sportovních výsled
ná umístění v KKZ jsme uvedli umístění v P-ČSR, P-ČSSR, cích. PhDr. JIŘÍ PÁN

K přechodu žáků do dorostenecké kategorie
V souvislosti dosaženými výsledky ve sjezdových dis- možno urychlovat jízdu. V mnoha případech však kročnou

ciplínách u žáků se mnohdy zamýšlíme nad problémy, technikou výuka a výcvik žáků nejen začíná, ale také  bo-
které vznikají při přechodu do dorostenecké kategorie. hužel mnohdy i končí. Je to z toho důvodu, že rozhodující
Při změnách a rozdílech ve výsledcích se hledají příčiny, většina žáků vzhledem k tělesné váze a k rá tké  délce lyží
které na první pohled souvisejí s poklesem výkonnosti, dosahuje relativně s tandardní — pomalé rychlosti v jízdě,
což bývá zdůvodňováno jako nedostatek zájmu, tréninko- Ta umožňuje, že žáci i v hustě  postavených slalomových 
vého úsilí atp. To však zpravidla bývá jen část důležitých brankách  projíždějí technikou oblouku s přestoupením,
příčin, mnohdy ale ne jediných a nejzávažnějších. protože za pomalé jízdy je na provedení dostatek času. To

Z hlediska subjektivních příčin při „nezdaru“, na kte- vede nakonec k tomu, že ke splnění výcvikových cílů závod-
rých nese údajnou vinu závodník, existují i příčiny objek- nika ve své kategorii nemusí žáci rozšiřovat pohybové
tivního rázu. Rozhodující úlohu zde hra je  tréninkový sys- znalosti a dovednosti jinou technikou ani modifikaci le c h 
tám se záměrně určenými postupy, které  již v raném niky. Jinak řečeno, žáci vzhledem ke svojí váze a délce
žákovském věku dávají mladému závodníkovi pohybové lyží dosahují pomalejší rychlosti v jízdě, vystačí obloukem
znalosti, dovednosti i návyky. Ty však plně bude využívat s přestoupením jako jedinou technikou pro všechny pří
mnohdy až v pozdějším věku, v našem případě v doroste- pády, které  se vyskytují ve sjezdových disciplínách. Tak
necké kategorii . Jedná se zejména o použití technik, jejich v tréninkových plánech mohou plnit úkoly velkého počtu
modifikaci a autorelaxaci. Jestliže modifikací techniky najetých branek  a nemusí „ztrácet čas“ dalším mnohdy
(Maršík a Příbramský — Sjezdové lyžování) rozumíme pracným zdokonalováním nácviku jiné techniky,
přizpůsobení jízdy měnícím se podmínkám v dané traťové Pokud se týká a u t o  r e l a x a c e ,  věnuje se jí v tré 
a te rénní situaci, kterou lyžař řeší podle svých možností, ninkových plánech všeobecně malá pozornost.  V někte-
schopností a předpokladu, potom v širokých souvislostech rých případech se využívá cvičení jógy k svalovému uvol-
je u žáků potřeba brát v úvahu i jejich tělesnou váhu, výš- nění mimo závod a k potřebné koncentraci před závodem,
ku, délku a váhu lyží a přirozeně i změny, ke kterým V našem případě mám však na mysli relaxaci během zá-
dochází v důsledku růstu. vodu se zaměřením na uvolnění příslušných svalovýcn

Získávání znalostí a pohybových dovedností během vý- partií , k teré  jsou v činnosti při vlastní jízdě,
cviku nesmí bránit dalšímu zdokonalování a rozšiřování V závodní činnosti je všeobecně uznávanou zákonitostí
techniky především na cestě ke konečným „čis tým“ tva- pohybu, že při sportovním výkonu při napnutí svalstva
rům oblouků. V těchto případech se vždy jedná o snahu musí následně dojít k jeho uvolnění. Nelze dosáhnout
vytvářet takové učební metody, které  jsou v souladu špičkových výkonů bez respektování této zákonitosti,
s technikou špičkových jezdců. S touto skutečností např. počítají kvalifikovaní trenéři

Dlouholeté zkušenosti ve výsledcích práce cvičitelů a v atletice, tenise, plavání i jiných sportovních odvětvích,
trenérů, kteří využívají poznatků z praxe výchovně výcvi- Je známo, že rekordm an v plavání uváděl, že uvolnění
kových zájezdů školní mládeže, je nutno v současné době paží po záběru při kraulování věnoval záměrně intenzívní
hodnotit tak, že učební základ výuky a lyžařského výcviku pozornost několik let, než dosáhnul požadovaných v y 
tvoří snožné oblouky přenášením váhy a přestupováním. sledků.
Tato skutečnost je zvýrazněna tím, že tyto oblouky jsou Autorelaxace spadá do sféry kombinované pohybové 
základem nebrzdivého otáčení, a že ze široké stopy je činnosti, kde (podle dr. Zálešáka) jsou vnější znaky po-

1 0



hybu současně odrazem sk ryté činnos ti  vnitřn ích sválo- relaxace se nedá zvládnout během krátké doby. I při
vých sil. Jede-li závodník proto celou dobu jízdy v závodě složitosti jejího nácviku mám však za to, že je na ni ■
na trati , a to především v obou druzích slalomu v oblouku třeba upozorňovat již při základním lyžařském výcviku,
na jedné, zpravidla vnější no^e, podle uvedených zásad Závěrem článku ještě jednu připomínku, která  zdánlivě 
musí d ruhá  být uvolněna a odpočívat — relaxovat,  aby s danou problematikou nesouvisí. Závodní lyžování, a to
byla připravena k činnosti na druhou s tranu  otáčení i u dětí, je řehole. Při respektování všech zásad inten-
v oblouku. S tím se ztotožňují i publikované výzkumy la- zivního trén inku  by se však nemělo zapomínat na to, čeho
boratoře  pro biomechaniku švýcarské vysoké školy těch- chceme lyžováním dosáhnout. Norové v dětských lyžař-
nické v Curychu (Jürgen Kemler z NSR), kde při těsto- ských školách se snaží vyučováním naplnit heslo: „Děti
vání námahy lidského těla měřením otřesu při lyžovaní na jygícj^ jS0U šťastné děti a lyžování má být pro ně hrou
se zjistilo, že sily zrychleni mohou působit na lyžařovo , .< n ,, ~ , . . .  +x, _ , , , ~ m1 3 , ’ „ . , , . ť , „ . , 3 .. a radosti. Podle našeho poieti telesne vychovy bychom
tělo vetsim zatížením, nez íake musí vydržet kosmonauti , , . , , , „ . . .
při s ta rtu  a návratu  na zemi na obsahovou s tránku  tohoto hesla p n  sestavovaní trenin-

Záměrné vkládání autorelaxace do tréninkových plánň kových plánů žáků neměli zapomínat,  
není jednoduchou záležitostí . Vyžaduje nejen  vysokou O T A K A R  F I S C H E R

kvalifikovanost trenérů , ale i tréninkových postupů. Auto- v e d o u c í  V L S  S i g m a  D o l n í  B e n e š o v

Možnosti zrychlování jízdy v obloucích
S m y s l e m  s o u č a s n é  z á v o d n í  j í z d y  s j e z d a ř e  i s l a l o m á ř e  Stupeň celkového zrychlení V2 je závislý: 

j e  s n a h a  j e t  p o  c e l o u  d é l k u  t r a t ě  c o  n e j r y c h l e j i ,  t z n .  a) Na velikosti zrychlení s tranou Vi. Cím větší bude 
v  m a x i m á l n í  m í ř e  v y l o u č i t  v š e c h n y  b r z d i v é  m o m e n t y  a  p o -  zrychlení Vi, tím větší bude i celkové zrychlení V2. Veli- 
k u d  t e r é n n í  a  t r a ť o v á  s i t u a c e  d o v o l í  j í z d u  j e š t ě  z r y c h l o -  kost složky Vi závisí na silových schopnostech jezdce, 
v a t .  Z r y c h l e n í  j í z d y  m ů ž e m e  d o s á h n o u t  v  u r č i t ý c h  p o d -  který po odrazu z vnější lyže na konci oblouku překonává 
m í n k á c h  n ě k o l i k a  z p ů s o b y  — p r o  s o u č a s n o u  z á v o d n í  t ě c h -  značnou odstředivou sílu. 
n i k u  s l a l o m u  a  o b ř í h o  s l a l o m u  j e  v e l i c e  v h o d n é  v y u ž í v a t

o b l o u k  p ř e s t o u p e n í m  z  o d š l a p u .  P o k u s m e  s e  n a j í t  n e j d ů -  * f  7*  — " “ 'S

l e ž i t ě j š í  f a k t o r y ,  k t e r é  z r y c h l e n í  j í z d y  p ř i  o b l o u k u  p ř e -  V

Oblouk s přestoupením z odšlapu je charakterizován sil- ^ — y  ¿ f Y —" __
ným odrazem z vnější nohy opřené o vnirní h ranu  vnější \  —~~~~~~~ /
lyže v konci jednoho oblouku a přenesením tíhy těla na V—- [ /  , —------ /
vnitřní lyži, na které  pokračujeme ve skluzu v jiném smě- / * ^ 4 1 7  /
ru, měníme linii původního oblouku a postupně zahájíme l ^  /
nový oblouk. Z hlediska mechaniky pohybu se lyžař v kaž- /
dém okamžiku své jízdy pohybuje určitou rychlostí V ^  
v určitém směru. Při přestoupení st ranou  pomocí odrazu
a zvednutí z vnější lyže uděluje lyžař svému trupu  zrych "'""'"‘"-•'v '
lení s tranou a nahoru. To je možné pouze tehdy, když se |_
lyžař nachází v rovnovážném, klidném postoji na sněhu. ^ m*~~~***'
Na tvrdě preparovaných závodních tra tích  jsou nejďůle-
žitější podmínkou pro vyvážený postoj jezdce v konci A . vV' V’/ y
oblouku výborné vnitřní h rany  lyží. Síla, k terá  vyvolala v1 +e2;/STC*
zrychlení pohybu na konci oblouku, se rozkládá na svis b) Na přesnosti nasazení vnitřní lyže do nového směru 
lou a vodorovnou komponentu. Svislá komponenta se pů- V2. Pokud jezdec z jakéhokoliv důvodu (terénní nerovnost,  
sobením zemské při tažlivosti ruší, vodorovná komponen- špatná  rovnováha atd.) vede vnitřní lyži nepřesně, do- 
ta, směřující kolmo k podélné ose vnější lyže, uděluje chází k dalšímu rozkladu sil, k terý má za následek sní- 
trupu  dostatečnou rychlost Vi. Původní rychlost jízdy V žení výsledného zrychlení.
a nová rychlost Vi se spojují dohromady do své společné c) Na schopnosti jezdce přestoupit na vnitřní lyži přes- 
rychlosti V2. Tato výslednice V2 je větší, než původní rych- ně v okamžiku, ve kterém vzniká nová jízdní rychlost V2. 
lost V a má také nový směr, tzn. že také vnitřní lyže, na Vnitřní lyže musí být nasm ěrovaná přesně ve stejném 
kterou přenášíme váhu trupu, musí jet v novém směru. směru jako výsledná složka V2 a tím tato lyže jede v ideál- 
Tyto teoretické poznatky představují pro závodníka nut- ní linii. Splnění tohoto faktoru  je asi jeden z nejobtíž- 
nost po odrazu z vnitřní h rany  vnější lyže nechat vnitřní nějších úkolů současné techniky a je jednou z hlavních 
lyži klouzat v navém směru. Nepodaří-li  se mu to, celková příčin rozdílu ve výkonnosti jednotlivých závodníků. Kva- 
zrychlení V2 bude pouze nepatrné. lita provedení je ovlivněna citem pro skluz a vysokým

stupněm pohybové koordinace, které může jezdec získat 
—  y \  až po mnohaletém tréninku. Veliký význam zde má res-

f \  pektování metodických postupů nácviku závodní techniky
/ V t /T X  (od dlouhých ke krátkým obloukům, od otevřených k za-

\  \  /  '~^( \  \  vřeným obloukům atd.) a maximální využití nejmoderněj-
I sich pomůcek didaktické techniky (videozáznam, in-

f /  [ /  < y  / s trukční filmy, smyčky atd.).
J f  y  /YY Můžeme tedy shrnout, že chce-li lyžař svoji jízdu zrych-

f  j  f y  /  lovat s využitím oblouku přestoupením z odšlapu, musí
/ V e  respektovat splnění těchto tř í  podmínek.

^ y y Y / y y \  / / ¡ Y  — silný dynamický odraz z vnější nohy (vnitřní h rana

¿ Y y Y ' h /4 ' vnější ly že í’^  ^  y V II — zasazení a vedení vnitřní lyže ve směru, který je vý-
V y \  I f \  |  slednou komponentou jízdní rychlosti V a dodatečné

4==í  I 11 boční rychlosti Vi,
/  x f y V \  I — přenesení váhy těla (přestoupení) na vnitřní lyži v oka-

/  . / f y S j k  \  I C— 7 /  mžiku, kdy vzniká nová jízdní rychlost V2.
(_f  /  / ) /  í /  / A " — Pr o trenéry  vyplývá z našich několika poznámek závěr,

J  / r y \ l  /  / ' Y  že nácvik zrychlení jízdy s využitím oblouků přestoupe-
/ l /  \v< lSil ' — ^  ^  n m̂ z °dšlapu můžeme u závodníků zařadit až na urči-

^  1 tém stupni silových schopností a při určité 1 rovni tech-
/ /  11 I niky jízdy daného jedince. Předčasný nácvik může v dů-

(i / (y  \  j sledku nesplnění vymezených podmínek zafixovat v tech-
J  V V2. nice iízdy vážné chyby, které  se budou těžko odstraňovat.
* \ f  J O S E F  T R E M L

11



Vyrostou z  nich ř
úspěšní reprezentanti ? | | j f e

D e s e t i d í l n ý  s e r i á l  z á v o d i l  ž a c t v a  v e  s k o k u  n a  m ů s t k u  s  u m ě l o u  h m o t o u  L V T  l  ■■ 7

( L i b e r e c k ý c h  v ý s t a v n í c h  t r h ů ) ,  k t e r ý  l e t o s  j i ž  p o d e v á t é  u s p o ř á d a l a  v z o r n á  V n '  <

TJ S l a v i a  V Š S T  L i b e r e c ,  je  s v ý m  z p ů s o b e m  u n i k á t e m .  K a ž d o r o č n ě  s o u s t ř e ď u j e  *

11a s t a r t u  v  d o b ě  š k o l n í c h  p r á z d n i n  m l a d é  n a d ě j n é  s k o k a n y  z e  v š e c h  k o n č i n  ,* ^

C S S R  a  l e t o s  k  n i m  p ř i b y l i  i m l a d í  z á v o d n í c i  z  d r u ž e b n í h o  S G  D y n a m o  Z i n u -  ■, ''í \T w S ^  ,
w a l d  ( N D R ) .  N a  t ě c h t o  z á v o d e c h  s e  n e j l é p e  u k a z u j e ,  k t e r é  l y ž a ř s k é  o d d í l y

p e č u j í  o v ý c h o v u  m l á d e ž e ,  m a j í  n a d š e n é  a  o b ě t a v é  t r e n é r y  v  t é t o  d ů l e ž i t é  v ě -  C  + V w ý <  /
k o v é  k a t e g o r i i  a  n e z a p o m í n a j í  11a  c e l o r o č n í  p ř í p r a v u .  I,- W -  ■

Předseda o rganizačn ího výboru zá- Moravě) s 204,3 (28,5 a 27), následo- 7  s /  Z  , ’ * -
vodu LVT ing. Miroslav Kumpošt do- ván Krasulou 181,7 (26 a 23), ve tře- >*'■' . /  /
vedl dát dohromady dobrý kolektiv tím opět Krejča se 197,9 (27 a 27,5j fy '  . « * * - /  ' Z ' "
organizátorů a nalezl podporu i u ně- před Krasulou 175,2 (24,5 a 24,5), ve Z Z ' '
kterých závodů v libereckém okre- č tvrtém Krejča 208,2 (28,5 a 28), ná- í- /  /  i ; ^
se, které  dotovaly soutěž pěknými ce- sledován Bergerem (Slavia VŠST Li- Z Z
námi. Po deseti závodech v kategorii berec) 181,7 (25,5 a 23,5), v pátém /  /
mladších žáků (ročníky 1971 a 1972) Krejča 209,7 (28,5 a 28) před Pidani- 7 * / '  Z
zvítězil Jaroslav Krejča z Nového čem (Jiskra Harrachov) 191,4 (26 a * /  - ‘
Města na Moravě před Tomášem Ber- 26), v šestém Krejča s 207,3 (28,5 a ■■
gerem z pořádající jednoty a Marti- 27), druhý byl Berger 198,5 (25 a 26), IpBr ’̂ 0 ^
nem Berkou z Jiskry Harrachov. Ze v sedmém Krejča 209,8 (27,5 a 28),
starších žáků (ročníky 1969 a 1979) 2. Berka (Jiskra Harrachov) 195,6 (26 Jaroslav Krejča (TJ Nové Město na
vybojoval prvenství Miroslav Šimon a 26,5), v osmém bylo stejné pořadí: Moravě] zvítězil v kategorii mladšího
z Ještědu Liberec před  oddílovými 1. Krejča 206,9 (28,5 a 26), 2. Berka žactva 9. ročníku LVI 82. Vybojoval
druhy Radkem Škopkem a Martinem 187,2 (25 a 24), v devátém vybojoval prvenství v devíti z deseti závodů
Řehořkem. Nejúspěšnější mladí skoka- prvenství Krejča 205,8 (27,5 a 28)  ____
ni z Dynama Zinnwald v obou katego- před  Beckem 198,0 (27 a 26,5) a v de-
riích skončili pátí: Matthias Beck sátém opět Krejča 210,2 (28,5 a 28), ■ t y r T  jj jr
mezi mladšími a Sven Seidel mezi následován Berkou 191,2 (25,5 a 26). H H K ' '  |
s taršími žáky. Konečné pořadí mladších žáků: 1.

Závody se konaly 24. července—3. Jaroslav Krejča (TJ Nové Město na r  j  t % £ ,* ’'
srpna za velkého vedra na můstku Moravě) 1461,1, 2. Tomáš Berger (Sla- | y | s
s normovým bodem 25,5 m a kritic- via VŠST Liberec) 1314,2, 3. Martin P® SHfe* J tg  t
kým 30,5 m. Těšily se značnému Berka (Jiskra H arrachov) 1295,0, 4. L J B k
zájmu návštěvníků LVT, vzhledem Eubo Krasula (TSM Vysoké Tatry) IM& ' S t  W$sll
k tomu, že můstek s dobrým technic- 1275,0, 5. Mathias Beck (SG Dynamo
kým vybavením je ve s tředu  města. Zinnwald) 1270,6 b. B H g H f t  1
Startovalo 34 mladších a 36 s tarších  V kategorii s tarších  žáků v prvním
žáků, z toho bylo 14 ze SG Dynamo závodě zvítězil Škopek s 205,6 (27,5 a 1
Zinnwald. 27,5) před Šimonem (oba Ještěd Libě- . \

V úvodním závodě mladšího žactva rec) 201,1 (28 a 27), ve druhém  Sko- H H r  ¡S|l *  >
zvítězil Beck (Dynamo Zinnwald) se pek 215,2 (30,5 a 28,5) následován ■ H & 7  l i g  h IpsflSÉ
167,7 (23,5 a 23) před Krasulou (TSM Řehořkem (Ještěd Liberec] 207,7 (29
Vysoké Tatry) 166,4 (23 a 21,5), ve a 27,5), ve tře tím  Škopek 206,9 (28,5 f  l | p

o na ^ ^ - 5

U  v< rl:,i I MEZ F 1v r 1si . 1i pud Řadhoštěin 1 :r$ k

^  1‘*28,0, ^  Sve"  Seidel (SG  ̂ Dynamo

" Ě líbené čs. lyžařské disciplíny, ktěř^ Radek Š kopek  (Ještěd Liberec) b y l  

V soutěži staršího žactva LVT '32 v minulosti nám přinesla  mnoho vý- největším soupeřem svého oddílového
patřil primát Miroslavu Simonovi znamných mezinárodních úspěchů. druha J. Šimona v kategorii starších

z Ještědu Liberec - t r -  žáků

1 2



M a lé  ju b ileu m  Ja b lů n e c k é h o  ly ža řs k é h o  m a ra tó n u
V  r o c e  1 9 7 9  m ě l  s v o j i  p r e m i é r u  v e -  Na s tejnou adresu  je možno psát si úraz, nedoporučuj í účast úplným ly-

ř e j n ý  z á v o d  J a b l o n e c k ý  l y ž a ř s k ý  m a -  o přih lášky a propozice závodu. žařským začátečníkům ani těm, kteří
r a t ó n ,  k t e r ý  j e  p o ř á d á n  n a  p o č e s t  v  průběhu Jabloneckého maratónu  je plně nezvládli techniku jízdy na ly-
V í t ě z n é h o  ú n o r a .  P r v n í  r o č n í k  i v š e c h -  poskytováno občerstvení, pro vzdále- žích. Jede-li se závod na zmrzlém
n y  n á s l e d u j í c í  p l n ě  p o t v r d i l y  ž i v o t a -  né účastníky závodu zajišťují pořa- sněhu, lyže se při sjezdech pořádně
schopnost nápadu uspořádat ta k o .ý  V "  oM rŽI, kaž‘ rozied“ u a Poradit si s nimi může

, *, „ ,  •v , . „ 3 dy závodník, který absolvuje zvolenou pouze ten, kdo to opravdu umí.
závod v tesnem prostorovém i časo- trasu, odznak Jabloneckého lyžařské- V letošním IV. ročníku startovalo 
vem sousedství s j iz  zavedenou tra- ho maratónu. 1500 lyžařů a turistů (první ročník

ícm Jizerskou padesátkou. Na roz- Závod je rychlejší než Jizerská pa- začínal s necelou pětistovkou závod- 
il o všech podobných akci s masoj desátka, což je dáno výškovým pro- n íků]. Těšíme se, že se druhou úno

vou účasti je zvláštnosti a současné fiiem tra tí  i tím, že hlavní závod není rovou neděli v příštím roce znovu

'start ve v°lnLh po^OO^lyž°ařTchfpěti CeloU Padesátkou> délka tratě se P°- setkáme se všemi nadšenými milovní-
minutových intervalech. Tento způsob hybuje mezi 4 2-45  km v závislosti ky bílé stopy a přírodních krás Ji-
umožňuje vyhnout se všem nepříjem- na sněhových podmínkách. Ačkoliv zerských hor.
nostem závodů s hromadným startem v předchozích ročnících závodu po- Ing. V L A D I M Í R  O P A T R N Ý

— zejména kolizím, ucpání tratě a řadatelé nezaznamenali žádný vážný předseda organizačního výboru JL M

podobným nedostatkům. Každý účast-

lu s^ ^  hvězdou Jablonec. Letos .. ^
ve 4. ročníku byly zajištěny podmínky ^  j a r '  W
pro zpracování výsledk^ ve výpočte- % ^  ^  ™

listinách. Dobrá organizace závodu si ■
bezpodmínečně vyžaduje včasnou uzá- *=̂
věrku přihlášek. K jubilejnímu V. 'X*,
ročníku je uzávěrka 31. prosince 1982. ------------------------- s~~
Zasílejte je na adresu: TJ Elitex, Spor- Tak to vypadalo po startu první v lny IV. ročníku Jizerského lyžařského  
tovní 310, 466 04 Jablonec nad Nisou. maratónu

j  ■ g  Sokol Krč vyzkoušel novou úspor-
rn g  í m r  ■  ■  ■  0 % ,  * *  I  ^  M  m  nou formu soutěže. Jejími účastníky

§L. ^g ř  J&L ILJU 8 |  ď J t  g  8 .  S  flTJf 1  B fl byli žáci a dorostenci závodního d ru ž 
by Jp "*** ® T&m ■ ■ B štva ve sjezdových disciplínách a je

jich rodiče nebo sourozenci,  pro které
V  l y ž o v á n í  j s o u  s t o v k y  r o d i n ,  k t e r é  c e l é  n e b o  v ě t š i n a  j e j i c h  č l e n ů  s e  v ě n u j í  byl uspořádán závod v jiném termínu,

l y ž o v á n í .  L y ž u j í c í  d ě t i  a  m l á d e ž  j e z d í  n a  h o r y  o b v y k l e  v  d o p r o v o d u  s v ý c h  obvykle v závěru sezóny. Časy tří
r o d i č ů .  V ý b o r  S v a z u  l y ž o v á n í  Č Ú V  Č S T V  a  j e h o  k o m i s e  m a s o v é h o  r o z v o j e  s e  nejlepších členů rodiny se sečetly a
s n a ž í  u m o ž n i t  a k t i v n í  l y ž o v á n í  v š e m  v r s t v á m  n a š i c h  o b č a n ů .  U v ě d o m u j í  s i ,  připočetly k času rodinného přísluš-
ž e  v ě t š i n a  t ě c h  d o s p ě l ý c h  n e m á  v ž d y  m o ž n o s t  z ú č a s t ň o v a t  s e  a k t i v n ě  l y ž a ř -  nika — žáka nebo dorostence —
s k ý c h  s o u t ě ž í .  T o  j e  v e d l o  k  v y p r a c o v á n í  n á v r h u  n e n á r o č n é  s o u t ě ž e  L y ž u j e  c e l á  z prvního a posledního závodu v se-
r o d i n a .  zóně, a to pouze z prvního kola. Po-

V uplynulé sezóně se tento zajíma- těchto závodech byli mladí aktivní i a d í . pyio araeno nejlepšími součto
vý nám ět pokusně ověřoval ve čty- závodníci.oddílu. vymi časy. Tento způsob je přínosem
řech lyžařských oddílech. Osvědčil se TJ Chrást u Plzně připravila i ten- 1 p5° sautažící žaky a dorost, neboť 
a je proto právem doporučován jako tokrá t  4. ročník Trojboje rodin. Zá- motivací u nich zustava nejlepši vý-
zajímavé obohacení činnosti lyžař- vodilo se ve slalomu a obřím slalo- s íedek 1 teddy’ ne013!*-11 ye vlastním
ských oddílů. Jsou oddíly, které  s tou- mu, ale také v plavání. Letos se sou- ?ia^ode nadep  na přední ^umístěni
to činností mají již několikaleté  zku- těže zúčastnilo 23 rodin (o tomto zá- Kodlce a sourozenci se snaží navazo-
šenosti. Každý z nich ji pořádá ji- vodu jsme psali v Lyžařství 1980 vat 13a yys| edky svých j ie t i  a souro-
ným způsobem. Měly by se stá t  pří- čís. 81. zencu vlastni aktivní činnosti. Uve-
kladem dalším oddílům při masovém xi Soofa Praha vvužila lvžařskphn deJ ^  „ fornla J e . y e lm l  ekonomická, 
rozvoji lyžování 1 bpoIa ť ia n a  využila lyzaiskeho se t n  cas všech zúčastněných a umoz-

Sokol Špičák" uspořádal letos již k *rSU ,r ° diC?  s d l tm, l , (4~ 5 le t) ; V? ‘ ňuJe lePší termínové rozložení celá
4. ročník soutěže Závodí celá rodina 11 <d lyžovaní předškolní mládeže akce.
v obřím slalomu. Startovalo 26 tří- v horském terénu  se uskutečnila  od- Redakce Lyžařství přivítá zprávy
členných družstev. Jejich členové spi- děleně od rodičů. Na závěr byl uspo- o zkušenostech z podobných soutěží
nili současně podmínky pro získání řádán  závod rodičů s dětmi v nená- jiných lyžařských odídlů a jejich do-
Šumavské vločky. Rozhodčími při ročném sjezdu s měřením času. plnění fotografiemi.

13



<8 DEVADESÁT SKOKANŮ z  tř inácti pravý spokojen, byla zaměřena přede- ZOH 1984 v Sarajevu také v závodě
zemí se zúčastnilo první zářijovou ne- vším na obří slalom a slalom. Nechy- sdruženém. Již v uplynulé sezóně ně-
děli mezinárodních závodů na hmotě běly však ani čtyři dny intenzivního kolikrát trénoval skok. Necháme se
ve švýcarském Kanderstegu. V nejkva- sjezdového tréninku. tedy překvapit,
litnější konkurenci letošního roku zví
tězil nositel s t ř íbrné  medaile z mis- © DANILO PUDGAR je novým tru- © V NSR řada  bývalých úspěšných
trovství světa 1982 na velkém must- nérem jugoslávského reprezentačního reprezen tan tů  se věnuje přípravě ly
ku Nor Olav Hansson před finským družstva skokanů. Letní přípravu za- žařské mládeže. Jsou mezi nimi sdru-
mistrem světa Mattim Nykánenem a hájil s týmem začátkem července na ženáři Georg Thoma, skokan Walter
jeho krajanem  Jarim Puikkonenem. padesátimetrovém m ůstku s umělou Tusch a sjezdaři Christian N eureuther
Seveřané dominovali v tomto závodě hmotou v Kranji, potom se jugoslávští a Max Rieger.
— v první desítce byli tř i Norové a skokani připravovali v rakouském
stejný počet Finů, dva Rakušané Wall- Stamsu, zúčastnili se několika mezi- © LEDOVEC NA DACHSTEINU také 
ner a Felder, Američan Hastings a národních závodů na hmotě a nechy- letos je cílem první podzimní přípra
Švýcar Sumi. Mladí čs. závodníci se běli ani na Velké ceně Frenštá tu  pod vy běžců světové elity. Svou účast již
v silné mezinárodní konkurenci ne- Radhoštěm. Mezi členy nového repre- ohlásili reprezentant i Sovětského sva-
prosadili. Bohumil Vacek skončil 43. zentačního kolektivu je i Bogdan Nor- zu, Finska a USA. Následovat budou
a Pavel Ploc 77. USA vyslaly do Švý- čič, který chce zakončit dlouholetou jistě ještě další země.
cárská deset a Japonsko devět skoka- úspěšnou závodnickou kariéru  star-
nů, většinou dosud neznámých repre- tem na ZOH 1984 v Sarajevu. Brannou © SZCZYRK byl s třediskem zářijové
zentantů. Z Japonců si nejlépe vedl povinnost kromě Ulagy vykonává přípravy polských sdruženářů . Byla
zkušený Yagi, který skončil 17. Vý- v současné době také Lotrič. zaměřena především na přespolní bě-
sledky 3. ročníku mezinárodních zá-  __________________  hy, jízdu na kolečkových lyžích a
vodů na hmotě: 1. Hansson (Norsko) skoky na hmotě v Bílé. K novým mla-
260,6 (88,5 a 90), 2. Nykanen 257,5 ■ &  g  ■ dým členům výběru patř í  Tadeusz
(89 a 91), 3. Puikkonen (oba Finsko) Ě  "jk  g  g  I  Bafia> Janusz Gurla a Karol Koltas.
253,1 (87,5 a 88,5), 4. Bergerud (Nor- ML Q l l l I l C l W  W  < 3  & I
sko) 249,6 (88 a 88), 5. Ruud (Nor- ŠVÝCARSKÉ REPREZENTAČNÍ
sko) 249,3 (88,5 a 87), 6. Wallner DRUŽSTVO SJEZDAREK mělo první
(Rakousko) 249,0 (89 a 86), 7. ^  a  M %  s% výcvikový tábor na ledovci v Zermattu
Hastings (USA 247,8 (87 a 89,5), 8. | s i  %  W  II® W  na Malém Matterhornu. Připravovalo
Korhonen (Finsko) 247,2 (88 a 86,5J Mm h& m? W  I® se společně se švýcarskými slalomá
9. Sumi (Švýcarsko) 245,3 (87 a 86), ______________________________________  ři, jejichž šéf trenérem  je Roland
10. Felder 244,9 (88 a 86), 11. Kogler _ _ _ . . .  Francey. Závodníci i závodnice pro-
(oba Rakousko) 244,7 (86 a 86), 12. © ČTVRTÝ ROČNÍK SVĚTOVÉHO kázali dobrou fyzickou připravenost.
Kokkonen (Finsko) 244,6 (87 a 86,5) POHÁRU SKOKANU bude zahájen  18. p0dle názoru Franceye je nutno ná-
13. Mobekk (Norsko) 244,5 (85,5 a prosince v italské Cortině cťAmpezzo. ročnost trén inku  rozumně stupňovat,
87), 14. Colin (Francie) 242,9 (85 a Loni v tomto závodě zvítězil Nor aby forma reprezen tan tů  měla stále
89), 15. Bremseth (Norsko) 242,0 (85 Ruud před svým kra janem  Sátrem a stoupající tendenci v p růběhu závod-
a 87), 16. Rigoni (Itálie) 240,8 (82,5 Japoncem Akimotem. Vítěz SP 1981 a n j sezóny.
a 88). Umístění čs. reprezentantů: 43 1982 Rakušan Kogler byl v zahajova-
Vacek 216,3 (78 a 80), 77. P. Ploc cím závodě až tř ináctý. V úvodním ©JANUSZ DUDA zvítězil v závodech
178,8 (77 a 66). V soutěži družstev ročníku Světového poháru skokanů polských skokanů na hmotě v polo-
zvítězilo Finsko s 510,6 bodu před 4980 vybojoval prvenství Neuper (Ra- vihě zářl v Zakopaném před Wegrzyn-
Norskem I. 510,2, Norskem II. 493,6, kousko). kiewiczem a Fijasem. Výsledky: 1.
Rakouskem I. 489,6, Rakouskem II. Duda 238,1 (76 a 76,5), 2. Wegrzyn-
485,3 a Japonskem 479,0 b. •  LYŽAŘSKÝ SVAZ USA jmenoval kiewicz 225,1 (74,5 a 73), 3. Fijas 220,8

pro Světový a Evropský pohár ve (71,5 a 75,5), 4. Tajner 217,3 (74 a
e TRAGICKOU SMRTÍ při automo- sjezdových disciplínách sedm mužů a 70,5 ), 5. Marek 215,7 (73,5 a 70), 6.

bilové nehodě na Novém Zélandu ze- ĉ es? í žen. Z reprezentačního A-týmu Kowalski 213,3 (71,5 a 70,5).
mřeli dlouholetý italský rep rezen tan t rnužů jsou to brati i Phil a Steve
ve sjezdových disciplínách 261etý Bru- Mahreovi, z B-druzstva John Buxman, © HANÍ WENZELOVA (LICHTEN-
nn N drkler a italský šéf trenér  siezda- Tl’is Cochrane, Steve Egg, Doug Po- ŠTEJNSKO), vítězka Světového pohá
rů IUario Pecorarb jakož i asistent well a Jace Romick. A-koléktiv žen ru 1980 ve sjezdových disciplínách, se
trenéra  Karl Pichler. Při havárii byl tvoří Christin Cooperová, Holly Flan- po skončení letošní sezóny podrobila
zraněn také masér italského repre- deisová a Cindy Nelsonové, v B diuž  operaci kolena. Na první společné
7Pn1ačníbo družstva siezdařů Ruzz" stVL1 s ta r tu jí Abbie Fisherová, Heidi přípravě se švýcarskými reprezentaiu-
Italský tým m ěT ie tn í  výcvikový tábor  Preussová, Karen Lancasterová, Ma- kami na ledovci na Malém Matter-
v nnvn7élanriskvcb Alnácb Nockler ria Maricichová a Reobecca Simrnin- hornu prokázala, že i v nové sezóně

. by 1°°ed u f  roků členem Reprezentační- §°vá. bude patř i t  k nejlepším závodnicím
ho družstva. V roce 1972 zvítězil v Ev- ~ , Světového poháru. ____
ropském poháru, letos na mistrovství POHÁRU LETÂ  polských sko-
světa ve Schladmineu obsadil v ob- kanu na umele hmotě, který tvořily © NA JUBILEJNÍM 20. SPORTOVNÍM
f t a  s l a lo m u p á té  S o .  dvoudenní závody v Bílé o prvním SVÁTKU VOLKSTIMME začátkem září

zářijovém víkendu, zvítězil Janusz ve Vídni byli mezi čestnými hosty ta-
* SKIKLUB GSTAAD oslavuie letos Ducía s celkovým počtem 459,6 b. ké vynikající lyžaři zemí socialistic-

751* té t r v á n i  ™  S I n S  C47.5 a 46 a 47,5 a 52 m ) před Paw- kého společenství. Na tuto významnou
svědčí, že celkem jedenáctkrá t usno lusiakem 448,1, ZwUaczem 442,4, Taj- událost přijela i mnohonásobná olym
řádal mistrovství Švýcarska, z toho ner,e™ 439; 9’ Lomewskim 437,2 a Ka- pijsk á vítězka a mistryně světa v bě-
č tyř ikrá t ve skoku. Mezi jeho 300 čle- wulokem 33,4 i. hu Galina Kulakovová fSSSR] a troj-
ny jsou také známí reprezen tan t i  ve .  .  ,  násobný olympijský vítěz v závodě
skoku Mósching, Grůningen a Sumi. ® ERIKA HESSOVA (ŠVÝCARSKO), sdruženém Ulrich Wehling (NDR) 
Cstaad je jedním z dějišť tradičního vítězka Světového poháru  1982 ve _ ^ a r, Tvi7 Aňnróm>
Švýcarského turné skokanů sjezdových disciplínách, natáč í s děí- © SVYCARSKY SVAZ LYZARSKYmH

mi film pro Mezinárodní lyžařskou CVICITELU má 6029 členů, z toho ye
© ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI se před- federaci.  Bude určen  pro propagaci 2386 profesionálních ins truktorů  (110

časně o týden dříve vrátil i z letního lyžování zejména ve vývojových ze- ze zahraničí) .  Na říjnovém zasedání
soustředění na Novém Zélandu. Pro mích. Jeho režisérem je Christian Neu v Zermattu oslavil svaz padesátileté
oblevu a špatné sněhové podmínky reuther.  trvání. Jeho předsedou je dr. Adolf
v Austrálii musel být změněn původní Odermatt z Engelbergu, předsedou
plán výcvikového tábora a znamenal ® AMERICAN BILL KOCH, který nr technické komise Karl Gamma. V ly- 
značné zvýšení nákladů. Proto trenér  ZOH 1976 v Innsbrucku vybojoval žařských švýcarských školách letos
Karl F rehsner se sedmi závodníky pro v běhu na 30 km stříbrnou a na letoš- 23 648 absolventu splnilo podmínky
nedostatek finančních pros tředků při- ním mistrovství světa v Oslu bronzo- bronzového, 12 849 s tř íbrného a 930
letěl do Švýcarska o sedm dní dříve. vou medaili na této trati , má podle zlatého odznaku, 270 úspěšně zvlád-
Přesto byl F rehsner s průběhem pří- zpráv zahraničního tisku s tartovat na lo náročné běžecké testy.

14



měnm závodrHkiini zíi iisni :/' ■'

"'■ I,lnei" výkonnostních cílů.
První výcvikový tábor se uskutečnil ®  ** ~ ^  ** * —- * *"*• •■■«*- ■«**■"■*-?» ~ *

2 2 .-2 9 . června ve Vysokých Tatrách. Zahájení na hmotě na Špičáku

Mladí sjezdaři si ještě zalyžovali na 
posledním sněhu a vysokohorskou tu

lost. V druhé polovině července 19. ^  ^  ^ ^ i**#**^

na vlnách Vltavy a přehrady na Lipně. ^  jm ň te 0**'
Byla to příležitost k soutěži obrat- '•'**&> T .^  Ce0 P t̂

i windsurfingu. j p ^  ^  -  f
Ve dnech 1.—8. srpna následoval **"

cyklistický výcvikový tábor. Členové "■■Mfct ¡ Jmi  1  -¡f
TSM se vydali na kolech do Maďarska -4+-. ípíllNí JT-
a zpět. Trenér Vlastimil Maxa pro- É6 BL -»» - Á J L  w  f  p í j i
věřoval jejich sjezdařskou odvahu S Ř v ' ? ml "fíu- ■• * /
v zábavním parku Vidán na horská WNf  MJ /
dráze. Osvědčila se i regenerace /
v termálních lázních v Budapešti po I  (H ^  7 ,, I
nejdelší etapě, měřící 140 km. Po- ‘W ,;;v I
slední soustředění před zahájením - . /  * «
školního roku bylo 2 2 .-2 9 . srpna 11a *~< C  ~ . . ' / \ . T . «
Špičáku. Mladí sjezdaři využívali při *** ' ' i  . , \ 7 V  1 '. r
něm nově vybudovaný svah s umě- -. y  t
lou hmotou a tím zahájili činnost -j  * .** M. * «1 /  #
sportovního areálu Sokola Špičák. Využití posledního sněhu k  tréninku ve V ysokých Tatrách

Na Téryho chatě ve V ysokých Tatrách Cyklistický zájezd do Budapešti

15



L. Masér nejlepší na trávě
Již potřetí zvítězil Lubomír Masár z pořádající TJ Piešťany Banka v letním  

slalomu na trávních válcových a pásových lyžích o Cenu města Piešťan. 'f c tS
Závod byl poznamenán deštivým počasím a výsledky druhého kola byly anu- 
lovány pro neregulérnost tratě. V hlavní kategorii mužů startovalo 27 lyžařů,
mezi nimi tentokrát byli i závodníci z moravských krajů a z Prahy. Zajímavé wF
byly také boje žactva a dorostu. t  ̂ -»'¿f

V běžeckém slalomu mužů patřilo PS Ostrava) 1:17,49, 2. Z. Cettlerová
prvenství Milanu Němcovi (Jasná (Baník HodrušaJ 1:31,92. -— ---- ------------- —
Liptovský Mikuláš) před závodníky v  závodě žáku byl první P. Cho-

Vodních stuucb Pcaha S . , „ u  a Sucho -  S>“  » Š P I Č K O V Á «
párem. Z zen byla první Ludmila fany) 1;1277 a ze žaček zvítězila I V  U  W n
Němcová (Jasná Liptovský Mikuláš) j Kalábová v čase 1:07,50, následová- .  w v  1 * '  '  1 1
s náskokem 5,45 sek. na Janečkovou na Kalábovou (obě Banovec Pieš- n P 7 P P n ť l  0 0 7 0 0 1 "
(Piešťany Banka). ťany) 1:22,34. M O L u l m l l  W U & U I I I

Výsledky letního slalomu na tráv- V běžeckém slalomu mužů zvítězil w ,  ,  .  - ,
nich lyžích o Cenu města Piešťan: M. Nemec (Jasná Liptovský Mikuláš) 7 Q f j | ) Ó  0 0 0 1 0 1 ( 0  I

Muži: 1. Lubomír Masár (Piešťany za 53,47 před D. Srpou 54,13 a J. Su- 1 .0 1 1 1 8 (1  EBU V 88881(1 •
Banka) 47,26, 2. J. Rutka (Slovan PS chopárem (oba Vodní stavby Praha)  ̂ .......................
Ostrava) 47,33, 3. L. Fajt (Metra 54,91. Z žen byla první L. Němcová Deset let se už vžila běžecká vaza-
Blansko) 49’73  ̂ 4. ing. P. Vidlička (Jasná Liptovský Mikuláš) v čase ní s upínáním před špicí boty — Adi-
(Slovan PS Ostrava) 53,84, 5. D. Halaj 1:06,59 následována T. Janečkovou das, Suveren, Salomon, ovšem i čs.
(Baník Hodruša) 59,37, 6. M. Ptáček (Piešťany Banka) 1:12, 04 a M. Gajlí- vázání podobného typu. A přesto si
(Vodní stavby Praha) 1:02,26. kovou (Start Piešťany) 1:25,44. V dc- mnozí myslí, že tu  Jde o vázám do-

Dorostenci: 1. M. Kříž (SMF Žili- roštu patřilo prvenství M. Ptáčkovi cela moderní,  předstihujíc í dřívější
na) 55,85, 2. I. Herinek (Bezovec (Vodní stavby Praha) a K. Holaňovš tradice. To je h rubý omyl.
Piešťany} 1-00 33 3. M Žabák (ZPS (Slovan PS Ostrava), v kategorii  žac- Podobná vázání byla zavedena (a pa-
Detva) 1:04,39.’ tva S. Benešovi (TJ VítkoviceJ a M tentována) už v roce 1909. Obyčejnou

Dorostenky: 1 K. Holaňová (Slovan Krumniklové (Slovan PS Ostrava). běžeckou (turistickou) botou se tu
šláplo na plechovou a d rátěnou ploš
ku, k terá  se upevnila pres patu 
k botě řemínkem. Tato nosná ploška

P
J '  n  _  Ž L  n  m byla vpředu — tedy před špicí boty

R F R O R Y  r  s  r  1 9 8 3  - s ž̂í voině sp°íena pantem (zá-
1 »  ■ M w  **  věsem), v němž patrně  byla navíc z a 

montována i pružina, tlačící mírně
Sportovně technická  komise výbo- ských družstev ve skoku a v závode nosnou plošku boty do vodorovné pó

ru Svazu lyžování ČÚV ČSTV jži při- sdruženém v Lomnici nad Popelkou i0hy.
pravila termínovou listinu hlavních — Technolen Lomnice nad Popelkou Docela vtipná konstrukce — pro tu-
závodů v nové sezóně 1982—83. Při- 2 4 .-2 9 . ledna: Přebor ČSR žactva ristické kondiční a rekreačn í běžecké
nášíme termíny a pořadatele  přeborů ve sjezdových disciplínách — Spartak lyžování by se výtečně hodila i dne^,

CSR 1983 » jednotlivých disciplinách: Rokytnice Yždyť “ ?8.ck!  A S t n l
1 4 .-1 6 . ledna: Přebor ČSR mužii 29. le d n a -4 . Února: Přebor CSR mas0VÍJ n  hromadných

ve skoku v Liberci pořadatel Ješ- dospělých ve sjezdovýcu disciplinách prostředcích, popocházení mezi okra- 
těd Liberec — TJ Klínovec jem mgsta a začátkem sněhové po-

Přebor ČSR mužů v závodě sdruže- 5.—6. února: Přebor CSR dorostu krývky či lyžařských stop, atp. Měla
ném — Ještěd Liberec v běhu — Šumavan Vimperk ovšem tutéž nevýhodu, kterou má

2 2 .-2 5 . ledna: Přebor CSR do- 11.—13. února: Přebor ČSR žactva i většina dnešních „špičkových“ (i ji -
rostu  ve sjezdových disciplínách ve ve skoku _  t j  Děsná ných) vázání, totiž stlačený sešlápnu-
Špindlerově Mlýně — Slovan ÚV 12 _ 13 ý n o ra . přebor ČSR žactva tý sníh, postupně se přilepující do
CS„TV p 'nahi> .  h Mlm„ v běhu -  Sokol Studenec ů h l“  mezi nosnou ploškou boty a sa-

24.—30. ledna: Prebor CSR zakov- , ňcr, motnou lyži.
17.—20. února: Prebor CSR muzu Dr. KAREL DANEK

a žen v běhu — Sokol Hamrska
18.—20. února: Přebor ČSR dorosta

v závode sdruženém — lech n o len  e prof. dr. BOHUMIL SÝKORA, DrSc,.
| - , v * s í Jí' ř  * ’ť; Lomnice nad Popelkou  ̂ člen předsednictva ÚV ČSTV, před-
1 i  * v f '  Přebor ČSR žactva v závode sdru- seda výboru Vysokoškolského sportu

| i  f  4  ? ? | f  1 |  ) ženém — TJ Rožnov _ ÚV ČSTV a velký propagátor lyžování
' 2 5 .-2 7 . února: Přebor ČSR dorostu oslavil začátkem září své šedesátiny.

. Ve s^ ° ^ u — Sokol Stachy Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl mu

Bjfta j*. ÁSk K nejvýznamnějším  běžeckým  záoo
f l l p i w dům v závěru sezóny v SSSR patři

I P : Svátek severu v Murmansku za polár- ot„onS
m P l  w l  ním kruhem. Startují v něm nejlepší Fotografie na titulní a zadní s t ia  a

l i *  sovětští lyžaři a lyžařky  ze všech  obálky ing. Juraj Bobula, na druhé
-■* republik a oblastí, jakož i závodníci s t raně  Bořivoj Černý a Bořivoj Dvor-

ze zahraničí. V letošním ročníku bylo gký, na třetí  s t raně  obálky Jaroslav

I P l L  roslava Kohúta (CH Štrbské Pleso) Trousil.
S  yk y g. ročníku maratónu na trati 54 km .  Fotografie  uvnitř měsíčníku Bořili  ̂ Na obrázku sovětská reprezentantka  VOj černý, dr. Karel Daněk, Bohumil
jp \ julia Stěpanovová, která v běhu na Hynek Vlastimil Maxa, dr. Jaroslav

5 km  obsadila druhé místo za Alite J , , ,  ____, TI
Pujšeneovou s náskokem  jedné sekun-  Potměšil, Josef Stránský, Ja os 

dy před Galinou Kulakovovou  Trousil a archiv.

1 6



É
. Z A D O V

jtiá roste do krásy

du běžeckého stadiónu, kde  za dosavadní dřevěnou cha- 

Zadov bude 14. ledna 1983 dějištěm závodu žen Světo
'■ *í:'> :■ ;v- ^ ^



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



«M R O Č N Í K  6 8  +  L I S T O P A D  1 9 8 2  +  K č s  3 , ~  11 US



Kontrolní testy
běžkyň 'lm
Důležitou prověrkou výkonnosti reprezentačních družstev dospělých
i juniorských běžců a běžkyň se stala standardní zářijová testová
baterie. Běžkyně ji absolvují pravidelně od roku 1977 v Jablonci nad
Nisou, letos při ní nechyběly  ani závodnice ze středisek vrcholového m J
sportu. Na prvním obrázku slavnostní zahájení testů. Na druhém
naše současná nejúspěšnější běžkyně  Květa Jeriová ( RH Jablonec] při

běhu na 1500 m, při němž dosáhla nejlepšího času ze všech závod- JP,#*' m Ě b t
nic 4:32,1 min. a ve srovnání s loňskem se zlepšila o 5,6 sek. Třetí 

fotografie  je ze startu juniorek v přespolním běhu na 5 km.



Z O B S A H U  | |  ~  I
p ř í š t í h o  L y r ic i ¡*8 intei p r c i h i j

' ISLA olympijského roku
Ve středu 8. února 1984 budou slavnostně zahájeny XIV. ZOH v Sarajevu 

HODNOCENÍ V Jugoslávii. Psal jsem tento článek 26. září 1982 — kdy bylo 500 dní do
R O lť l I 1Q R 9 zahájení olympijských her. Jak vypadal tento pětistý den lyžařů před ZOH?
K w Ix U  ly o Z  Trenéři Zdeněk Ciller a Milan Urbanec odjížděli s běžkyněmi a běžci na pří-

právu na ledovci na Dachstein, Pavol Šťastný a ing. Vlastimil Horák dokon- 
fgp čovali přípravu sjezdařek a sjezdařů v Hintertuxu, skokani pod vedením Dali

bora Motejlka a PhDr. Františka Vaverky se vraceli z výcvikového tábora 
INTERSPORTTURNÉ v NDR’ kde se připravovali soplečně s reprezentačním družstvem NDR. Do NDR
P R O X /F Ř Í  c i / o i ^ A M V  odjeli sdruženáři s trenéry Petrem Skvaridlem a Ladislavem Ryglem. Proběhlo
■ K U V t K l  oK L JK A IN  \ oponentní řízení Základních programových materiálů všech disciplín na

vědeckometodickém oddělení ÚV ČSTV (které mají být rozhodujícím metodic- 
■$¡0 kým materiálem jednotlivých disciplín v celé šíři lyžování od výkonnostního

až po vrcholový sport). Ve středu se uskuteční jednání zástupců VSL ÚV 
y  a ¡í[\/| A X /O ^ T I ČSTV s řídícím útvarem resortu ministerstva národní obrany, ve čtvrtek
Z A J IIV Ir tV U O  I I redakční rada časopisu Lyžařství a vedení VSL ÚV ČSTV, v pátek pak seminář
ZE SVĚTA k problematice lotů na lyžích jako součást speciální přípravy k MS 1983

v letech na lyžích v Harrachově. Proč toto uvádím, chci autenticky dokumen- 
tovat činnost, která se v lyžování uskutečňuje a jejímž cílem je úspěšné vy

l i l  stoupení československých lyžařů na XIV. ZOH v Sarajevu.
Podle integrovaného plánu přípravy čs. sportovců na ZOH 1984 plánují lyžaři 

získání jedné medaile a 16 bodů do hodnocení zemí. Vycházeje z výsledků 
XIII. ZOH 1980 v Lake Placidu, 34. MS v klasických disciplínách v Oslu 

NA TITULNÍ STRÁNCE SVĚĎ 1NGE- a ?6- , MS ve sjezdových disciplínách ve Schladiningu se jeví tyto cíle jako 
MAR STENMARK KTERÝ 1 V NOVÉ reálné pro kolektiv běžkyň v čele s Květou Jeriovou, částečně pro ženy sjez-
SE7 0 MP W 7DF PATRir v  MF7UÁ7 daií y’ Ostatní disciplíny, tj. běžci, skokani, sjezdaři a sdruženáři musí svoje

' _ . PÁ1R11 K NLJVAZ-  ambice (tedy kvalitu práce a její výslednost) jednoznačně dokázat na před-
NEJSlM UCHAZEČŮM NOVÉHO ROČ- olympijských soutěžích 1983.
NIKU SVĚTOVÉHO POHÁRU VE SJEZ- Isau } eý Ý  postaveny konkrétní výkonnostní cíle a časové zařazení jejich
NOVÝCH DISCJPTINá c p t  p á n  p v  7n  prokázání. Především zaměření přípravy k hlavní mezinárodní soutěži má

PAKOVAL SVÉ PRVENSTVÍ 7 ROKU '  ‘Ť ™ " *  ^  ZáSadní VyZnam- Pl’° t0’ abychom UmožnÍIi k°" f™"*a<ú úrovně
1 vňL  _ VL BRV ENS1VL Z LOKL sportovní výkonnosti pro širší okruh lyžařů, předbíhá mistrovství ČSSR v kla-
19/8, KDÝŽ V POSLEDNÍCH ROČNÍ- sických disciplínách jako druhý vrchol bezprostředně soutěžím na předolym-
CICH SE MUSEL SPOKOJIT S DRU- Púské zkoušce v Sarajevu a ve sjezdových disciplínách prakticky časově násle-
HÝM MlSTEM.  — NA ZADNÍ STRA-  duJo. Těmito opatřeními vytváříme tlaky na trenéry i sportovce pro vyvrcho-

‘ _ _ _ _ lení úrovně sportovní přípravy.
/ E OBÁLKY ZABER Z LYŽAŘSKÉHO jak vypadá současný stav přípravy v jednotlivých disciplínách? Ten je 
AREALU NA ŠTRBSKÉM PLESE, KTE- možno charakterizovat jednak plněním tréninkových plánů, jednak výsledky
RÝ V PŘÍŠTÍM ROCE BUDE DEJ1S probíhajících (proběhnuvších) testů.
TĚM MNOHA VÝZNAMNÝCH ZÁVODU. Protože jsme si vědomi, že tyto ukazatele ještě nezaručují výkonnost v zimě,

ale jsou základními předpoklady, omezíme se na konstatování aktuální sku
tečnosti.

V běhu žen probíhá tréninkový proces i individuální realizace uspokojivě 
u základního kádru. Trenér disciplíny řídí přípravu, spolupracuje s osobními 
trenéry a výsledky testů svědčí jak o plnění tréninkových ukazatelů, tak 

í|f 0 d°úré úrovni stavu připravenosti. Rovněž morálka členek družstva a pří-
i j  T W í m i S  Stap Íed” otIivých běžkyň je na vysoké úrovni. Za příznivou lze považovat sku
p í j i  » W iÉ f j! I  | |  f  JI ¡11 tecnost, že např. 13 běžkyň zaběhlo 1500 m na dráze pod 5 minut, dále že 11
P Í  J Ě  11  závodnic zaběhlo kros na standardní trati pod 19 minut, že byly překonány

osobní nejlepší výkony, alarmující je však nízká úroveň speciální svalová 
síly horních končetin, a to i u některých předních reprezentantek. Celkově 

Ročník 68 číslo 11 ie v âk niožno vyslovit spokojenost se současným stavem přípravy.
Vydává Československý svaz tělesné vý- U běbu mUzu ačkoliv výsledky kontrolních testů ukazují na jednoznačný 
chovy v nakladatelství Olymoia v Praze. pro18 1̂es„ v b!?ymch djsciplínách (kupř. 17 běžců na 3 km pod 9 minut, 12 zá- 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- , m . , v keha ” a. Za}Ý Pod 41 minut) nemůžeme být úplně spokojeni. Pří- 
xandr Žurman. Odborný redaktor časo- Stap ledaoíkvcu i individualizace tréninku není uspokojivá a hlavním otaz- 
pisu Jaroslav Trousil. Řídi redakční Se™ ” ZU®tava, prokázání vysoké úrovně sportovní výkonnosti na mistrovství 
rada: J. Trousil, předseda ing P Borský . SR, a Predolympijských závodech 1983 v Sarajevu. V této disciplíně máme
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Z3eví*e rezervy a je potřeba je urychleně odstranit a prokázat výsledky. Jinak 
land, JUDr O. Kulhánek MUDr F Ma"h masi dojít stejně jako u ostatních disciplín k radikálnímu přehodnocení pod- 
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů,’ mi"ek i obsahu přípravy.
PhDr. J. Potměšil , dr. J. Soukup a Pavel . skoku na lyžích probíhá zasadní přehodnocení struktury přípravy. Sko-
Zelenka. Redakce: 115 88 Praha  1 Klimení- kani absolvovali v průběhů letní přípravy několik mezinárodních soutěží na 
š k á l .  Tel. 23 14 88 4. Redakčn í uzávěrka:  umaIe hmotě s nepřesvědčivými výsledky. To však nemusí znamenat nic váž- 
k 1. dni p ředcháze j íc ího  m ěsíce Vychází 11 -T ?*a. Velke cene Frenštátu pod Radhoštěm zejména mladí dokázali, že 
jednou za měsíc . Vytiskla Stráž,  t iskařské  b0J°Ya* 1 skakak Podobné výsledky byly docíleny i na výcvikovém táboře
závody, n. p., Karlovy Vary. Cena 3 Kčs  ̂ ,  Svedci to 0 skutečnosti, že patrně nejmladší reprezentační skokanské
Rozšiřuje  PNS. In form ace o p řed p la tn ém  “ r" 3SÍV0 » a světě má předpoklady k vysoké sportovní výkonnosti, jde jen 
podá a ob jednávky př i jím á pošta  a každý 0 Í0’. Pi,okazat Jf ý potrebne^ době. V této disciplíně zvláště záleží na přístupu 
doručovate l .  Objednávky do zah ran ič í  vv- f portovc“ ? os,okmch treneru. Skokani mají předolympijskou sezónu „zkompli- 
ř izuje  PNS - ú s t ř e d n í  expedice a dovoz k?.vanau kanan«n MS v letech na lyžích v Harrachově 1 7 .-2 0 . března 1983. 
t isku  Praha, adm in is t race  vývozu t isku  f  «poctem e-h Intersportturné na přelomu roku, pak je v této disciplíně vy- 
Kafkova 19, 160 00 Praha 6. Uzávěrka t0- ,ň ary a t I a k , "a vykonnost prakticky tři měsíce, tj. od 30. prosince 1982 do 
hoto čísla byla 1 ř í jna  1982 ~ brezna 1983- zde bude potřeba velmi vážit individualizaci přípravy a sou-
ISSN 0323 1445 tezi 8 Predevším tréninkové „bloky“ v průběhu sezóny.

(Pokračování na str. 2)

1



Členky cs. reprezentačního družstva zen a jum orek  - bezkyn  na startu za n  t ra t i  třetL v  dalš ích le tech se mohla 
joveho kontrolního testu v přespolním běhu v Jablonci nad Nisou. pochlubit řadou  m ezinárodních úspé-

chů v nejvýznamnějších soutěžích.
Zúčastnila se zatím dvou zimních 

olympijských her  v roce 1976 v Inns-
■ v  v *  i  n • •  I /  I I brucku a o čtyři roky později v Lake

Lyžaři na prahu o lp p iis k e h o  roku ^ j s w s s r s
z těchto nejvýznamnějších závodu

(Dokončení ze str. 1) __ nejlépe vyjadřují tř i zlaté, dvě s t ř i 
ženy sjezdařky prokázaly v přípravě i testech zlepšeni. Přistup k tréninku prn é a tř i  bronzové medaile ze svě

je dobrý, probíhá individualizace, otázkou (a velmi vážnou] je skutečnost, zda t n v v r h  š a m n i n n á t ů  t ř i  v í t ě z s t v í  a  r l v ě  

zlepšení je opravdu významné a vytváří optimální předpoklady k dosažení svě- místa na ZOH
tové výkonnostní úrovně na sněhu v hlavních soutěžích. Přesto je možno Smetaninovou jsme také  přivítali
konstatovat, že příprava probíhá uspokojivě. loni v ČSSR na dvacítce Světového

Sjezd mužů — přesto, že tréninkové ukazatele jsou plněny na úrovni plánu poháru  v Novém Městě na Moravě 
a dokonce dochází i k individuálním zlepšováním ve stanovených testech bcje Zvítězila před svou kra jankou  
(včetně Zemana), není možné vyslovit spokojenost se současným stavem a Chvorovovou, Norkou Myrmalovou a 
úrovní přípravy. Existují stále rezervy v úrovni připravenosti, ale i v přístupu - s r e prezentan tkou  Jeriovou. Stala se
sjezdařů. __  ̂ , pak vítězkou prvního Světového po-

Zavod sdružený — i při veškerem úsilí realizačního týmu, treneru i závod- páru  žen 1981 před Norkou Aunlio- 
níků nejsme spokojeni se stavem přípravy. Přesto, že byly překonány nejlepší VQU a je r [OVou
výkony v řadě tradičních testů (Rožnov, Liberec atd.), nepodařilo se výrazně Smetaninová* letos v Oslu oceňovala 
zlepšit výkon na Zalý a rovněž výsledky testu střednědobé vytrvalosti ne- vejm i dobrou výkonnost ěs běžkyň 
ukazují na výraznější progres. Před touto disciplínou stojí jednoznačný úkol: a vzpomínala na svůj s ta r t  v ČSSR. 
dokázat na předolympijských závodech 1983 v Sarajevu výrazné zlepšení vý- Líbilo se ^ pečlivé uspořádání novo- 
konnosti ve světovém měřítku. městských závodů, byla překvapena

Uvedené cíle však nejsou jedinými v tomto předolympijskem roce. Cekají velkou účastí diváků po celé tra ti  a 
nás ještě mistrovství světa juniorů — pro klasické disciplíny ve finském m gia r a dost z velkého povzbuzování 
Kuopiu, pro sjezdové disciplíny v italském Sestriere a tam bychom měli pro- příznivců lyžařského sportu v prii
kázat zlepšení úrovně sportovní výkonnosti proti roku 1982. Protože jedině ti, pelni závodu na náročné trati,
kteří se výrazně projeví na MSJ 1933, mohou být posilou pro ZOH 1984.

Vedle uvedených výkonnostních cílů a rozboru tréninkového procesu se 
uskutečňuje „přestavba“ metodické práce a obsahu tréninkového procesu. './A ' \\-
Došlo k ukončení kádrových problémů a tím k vytvoření podmínek kvalitní I  ^  '¡ fe í }■
práce vrcholové komise lyžování a subkomisí jednotlivých disciplín. To má - M
pochopitelně odraz i v předsednictvu výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV a na f l j
úroveň projednávání odborných problémů. i

Ve všech disciplínách se projevila snaha o prohloubení politickovýchovné , 4   ̂ „r jrnf
práce, což přispívá k úspěšnému průběhu jednotlivých výcvikových táborů.
Jsou připraveny podmínky i pro zlepšení práce jednotlivých realizačních «   ̂ j y g f i ,  li' ť |
týmů. Celkově se mnohem. lépe daří spolupráce s jednotlivými články vrchu 
lového sportu a tím byly vytvořeny podmínky zlepšení práce v lyžování vůbec.

Zároveň bych chtěl uvést, že lyžování jako celek si uvědomuje svoje úkoly, 
že na nich odpovědně pracuje a že věří v jejich splnění. O tom však rozhodne
celková úroveň práce a zapojení trenérů, funkcionářů a především samých 1 S|

Právě proto jsme přešli od metody přesvědčování a získávání jednotlivců 8
na „naši stranu“ k metodě tvrdého řízení. Příklady atletů, veslařů a vzpě- 1 . # ! >  : :
račů ukazují, jak k celé přípravě přistupovat a jak investovanou práci i pro |>r ^
středky úspěšně realizovat. Je potřeba dosáhnout zapojení všech k plnění spo- , V
léčných úkolů, podřízení osobních zájmů zájmům celku, důsledné plnění i těch \
zdánlivě malých drobností a náročný a kritický přístup k sobě i ostatním
a nekompromisní řízení. Lyžování má svoji šanci před sebou — dnes pětistý Raisa Smetaninová při loňském  ví
den před ZOH 1984. tězném  závodě Světového poháru na

Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL, ústřední trenér VSL ÚV ČSTV 20 km  v Novém Městě na Moravě

2



S P  s j e z d a ř ů  1 9 8 2 - 8 3  s p o z m ě n ě n o u  k o n c e p c i
Světový pohár ve sjezdových disciplínách 1982—83 bude proveden převážně lomů a 10 obřích slalomů [včetně 

ještě v tradiční formě. Existují však náznaky, že v další sezóně dojde k ně- Super OS], Hodnoceno bude několik 
kterým zásadním změnám, zaměřeným k oživení pohasínajícího zájmu diváku kombinací,  mužům 5, ženám 4. No- 
o sjezdový sport! Nejdůležitější z diskutovaných otázek je nepochybně poža- vinkou je, že závody do kombinace se 
dávek alpských zemí na časové rozdělení sezóny do dvou částí. To by mělo již nepojedou rozděleně na různých 
zvýraznit význam a hodnotu tradičních sjezdových závodů v měsících prosi- místech, nýbrž tak, jak tomu bývalo 
nec/leden v alpských zemích při respektování množících se požadavků na po- před lety při tradičních  kombinacích 
řádání více závodů ve státech mimo alpské oblasti, ve Skandinávii, v socia- (Wengen, Kitzbíihel atd .j .  Muži kom- 
listických státech a v zámoří. binují sjezd a Super OS ve Val d’Isè

re, slalom a Super OS v Madonně di
Jisté změny resp. novinky se objeví dů. Mezi závodníky se stejným poc- Campiglio, sjezd a slalom ve Wenge

již v sezóně 1982—83. Poprvé bude do tem FIS bodů rozhodují o jejich star- nu Kitzbühelu a ve St. Antonu Kom-
program u zařazen  a vyhodnocován tovním pořadí FIS body v jednotli- túňace slalom a Super OS se pojede
tzv. Super obří slalom (Super OS) vých disciplínách v tomto pořadí: vûbec p0prvé a je lákavou kombinací
čtyři u mužů a dva u žen. Jistou vá- 1. FIS-body v obřím slalomu, 2. FIS- pro s tenm arka , který až dosud o Su-
havost projevovaly ženy. Obtíže však -body ve sjezdu, 3. FIS-body ve sla per q § nechtě l nic slyšet Ženy se
se podařilo p řeklenout a Super OS lomu. drží dosavadních forem dvojboje. Je-
přejde z fáze zkoušek, které  proběhly Pro vyhodnocování, jak ve FIS-bo- dou p kombinaci sjezd/obří slalom ve 
v minulé sezóně a měly problematic- dech, tak v bodech SP platí, že Super y al d ’i sbre a 3 kombinace sjezd/sla- 
ký výsledek, do zkoušek ohněm, u mu- OS není zvláštní disciplínou a pří iom v piancavallu ve Schrunsi a
žů ve Val d ’Isère, v Madonně di Cam- slušné body jsou pokládány za body v bes Diablerets
piglio, v Garmischi a v Lake Louise; obřího slalomu. Do hodnocení se započítávají: že-
u žen v Zeli am See a v Pfrontenu. KALENDÁŘ SP nám 4 výsledky v každé discipliné

jednom t0^u0pe^0^OS°Uv mr1áin(h ^scmtěže V programu SP závodů pro muže (Podla Pravidel Polovina výsledků 
Světové série figuruje šest nových pořadate lů  a šest ^ P j T  * “ f f ensim poctein zavo-

S nových míst, ve k terých se závody ?u ) ,  a 3 výsledky z kombinaci; mu-
POSLÁNÍ SUPER OS pojedou: Parpan, Sarajevo (předolym- g ™  r o \ i f  a t ř f T í

0  Super OS jsme zveřejnili několik pijská zkouška ), Markstein, Todtnau, s iecjkv z kombinací
krátkých informací na začátku roku Galliware, jakož i Tárnaby, domovská finále Í1 8_21 31 nněf ve Fn-
(Lyž. 1/82). Vzhledem k tomu, že obec Ingem ara Stenmarka. S ohledem . d a ~pnv * * .
proti zavedení Super OS byly vyšlo- na úspěch Kanaďanek ve sjezdu žen mnu, jedou muži a zeny v závěru ob-
veny četné námitky a výhrady ze na MS 1982 ve Schladmingu (zlato vykly para le ln í závod, jehož výsledky
stran  závodníků závodnic a trenérů  Gerry Sorensonove a bronz Laurie se započítávají do hodnocení diuz-
je účelné vysvětli t něk te rá  nedorozu- Grahamové), bude poprvé v historii stev (Pohár národů),  
mění, týkající se smyslu a poslání za- SP uskutečněn sjezd žen v Kanadě, SVĚTOVÁ SÉRIE 
váděné novinky. v St. Anne.

Zopakujme ve s tručnosti stanovisko Také s ka lendářem  byly obtíže. Ně- Sezóna 1982—83 bude ten tokrá t  za- 
FIS: ' k teré  svazy, mezi nimi italský, který  hájena  tzv. Světovou sérií. Také v té-

Nikdy nebylo úmyslem n ahrad i t  ]iz pře.dložl1 konkrétn í návrhy, proj'e- to soutěži bylo vyhověno přání po

sjezd, tím méně pak obří slalom ve r o J v r h ' ^ v o d ù  ’ takové řešení ° k teré  Přesunu termínu zahájení soutěže
dvou kolech, Super OS Nový typ ob- sezónu ukoňčiio v době p ro ’diváky z Mezna do listopadu. Organizátorem 
riho slalomu nem á  byt pokládán za n ^jpříznivější. Konkrétně v době, kdy zav° du Csla lom. obří slalom, Super
4. sjezdovou disciplinu (původní in- zfijJm ve^ jnosti 0 lyžování zkčíná OS a paraleln í závod pro muže a
foirnace zněly opacnc.).  Super OS je ustUp0vat, především v západní Ev- ženy) je tradičně Bormio. Konají se
opci mezi cvema 01 manu o m i o  s a ropě, a zaměřuje se na jiná sportovní 23.—28. 11. 1982, výsledky se do klasi- 
lomu, mezi obřím slalomem ve dvou i, n „ J, , ,
kolech s výškovým rozdílem omeze- ° dvetvb n ap ^  na. f? tbal a kp ‘ flkace SP nezapočítávají .

1 ocn . . , , To je typické, zejmena pro alpské ze-
nym nejcasteji  na 350 m a jednoko o- J Í J mut0’ požadavku zaujímá ko- JDE O POKUS
vým obřím slalomem s ideálním výs- . CD . , ť ,
kovým rozdílem kolem 550 m. Trať ™lsa SP î ° to stanovisko, posunout Nepolevujici dynamika rozvoje za- 
Super OS musí být stavěna v te rénu  ^iaale na koneS Vno^ a b° zacate“ vodního sjezdového sportu s jeho pře-
s větší topografickou členitostí , a to bl’ezna Ie požadavkem jednostran- ko tnými změnami vnesla během let

tak, aby byla rychlejší nežli trať 03 s S l t i c k ^ ^ k u p i n y 1 států1"^Diváci a\v- a dosud vna3Í mezi partnery sjezdo
vé 2 kolech. Závodníci musí prokázat, ^  zemí j £ - f závody sp na oblP. vého dění, mezi závodníky a trenéry
ze zvládají všechny požadavky sjezdo- Z0J káchj na tratíJch neboy v odborném na straně jedné a federaci s jejími od-

i .tecbniky„ (skluz, krátké skoky, ob tisku g velkým zájmem a zalíbením bornými komisemi na straně druhé,

t,¿disponují po«ebnou °fyzTcïou ’kondicí. listopadem poOM».. Od polovice značný nokUd rozporné až konflikt-
| Í  Stavbou tratě se Super OS musí stát ullü''a . zíl|em klesat tll' acl s.e Cltl. T  m Povahy. Nejvíce diskutovaným pro
É lz c e la  přirozeným typem závodu, sto- z°yámm přesyceni (zejmena jeHi bjémem již několik let je bezesporu
r J j í c ím  o nuanci blíže „volnému“ sjez- 0 Vltezi SPJ 1Z lozhodnuto] a zaiaaia{! extrémní specializace závodníků. Fe-

du, nežli os o 2 kolech; jinými slovy 36 na lme, ,sp?! avn.1 a S *. ?. derace hájí neústupné stanovisko, že
je myšlen jako stupen mezi sjezdem Q závQdJy yp v té době ještJě veJlmi specializace v její současné vyhrane-
s nejlepsimi závodníky a tradičním a podmínky pro jejich pořádání nosti nepříznivě ovlivňuje vývoj sjez-
os ve 2 kolech a obiacene mezi tun- .gou gtále ještě Velmi dobré. To se dového lyžování. Obává se rozdělení
o zavocem a sjezcem.^ os anim u- t ýká střední Evropy, socialistických světové elity do dvou nebo i tří sku-

který se íd á ^ ý t  U zavřen d(7 úzkých 3tátůt skandinav ie- Severní Ameriky, pin a rozbití závodního sjezdového
hranic sterilní snecializace To ie Španělska a některých dalších zemí. sportu vrcholové úrovně. Zavedením

stuu"né sh rnu tí  « J ! S « 3 h ? S ^ S s l Æ  T — é ’ î ' i Â  « S  "T- S“ »e'' 05  a " "  » « M »  P » « “
Zvláštní otázkou je určování star- musl- bÿt ílení přitažlivosti zá- kü"nf ch k“mbinac‘ d® S P J® n 0 ,ím ’

tovmho poradí a bodové vyhodnoco- vodů gp ^ vé  je stanovisko kom i. dalším pokusem ztlumit podle názoru
váni. Startovní poradí v Super OS se gp federace nezdravé tendence ve vývoji
určuje takto: závodníci se zařadí lo závodního sjezdování. Jde o pokus,
po^adl DP.°dle svýcb nejlepsich FIS KOMBINACE SLALOM/SUPER OS o jehož úspěchu nejsou ani autoři
bodu. Přitom nerozhoduje, ve ktere  . .. A,
disciplíně závodník body získal. Prv- Muži pojedou přibližně stejný po- zcela presve cení.
nich 15 závodníků tvoří skupinu, star- čet závodů jako v minulé sezóně (32). b,r- OTTO KULHÁNEK
tovní pořadí určí los. Další se do Ženám byl na přání trenérů  program člen mezinárodní komise
startovního pořadí řadí podle FIS bo- zúžen, pojedou jen 8 sjezdů, 8 sla- VSL ÜV ČSTV

.ý | 3

§



1/ Harrachově přípravy na MS vrcholí
Již za čtyři měsíce bude v Harrachově zahájeno VII. mistrovství světa v le- v ^

těch na lyžích,které patří k uejvýznamnějším mezinárodním sportovním udá-
lostem roku 1983 v ČSSR. Přípravy k uspořádání světového šampionátu 17. ^
až 20. března v této atraktivní lyžařské disciplíně v těchto dnech vrcholí. Kdo .
delší dobu nebyl v Harrachově, tak by toto krkonošské středisko zimních \ |  v ^
sportu nepoznal. Potvrdil to i předseda ÚV ČSTV Antonín Himl, který se zú- t$®|š§p
castnil říjnového zasedání organizačního výboru MS v letech a besedy s novi- ^  T ÉĚIÍŘm W 1 |P 1 |||
náři v Harrachově.  ̂  ̂ ^

E
 kvapen, co se zde měs to. Jeho realizaci zajistili pracov- ^

v poslední době níci národního podniku Silnice Hra- 1

všechno^  ̂ udělalo^,“ d e c ^  Králové, závoc^ Rychnov ^nad ’ . - i ,

rekreace  pro vr- rý je současně Světovým pohárem.
cholové čs. sportovce i nejširší veřej- Již v závěru letošního roku bude
nost. Vyžaduje však ještě mnoho úsilí v provozu nová prodejna potravin, Tak vypadala výstavba dolní stanice
a trpělivé p ráce .“ k terá  je architektonickou zajímavostí lanovky začátkem  října
v v c t a v r a  u i B B i r u n v A  krkonošského střediska zimních spor
VÝSTAVBA HARRACHOVA tů. K pěknému vzhledu města přispí- že Harrachov má být vzorem pro bu-

V současné době je Harrachov stále vají nové fasády domů, jakož i rekon- doučí modelová s třediska  sportu, tu-
velkým staveništěm. Byla dokončena strukce zotavoven ROH. Rozsáhlá r istiky a rekreace  v horách. Přispěje
plynofikace v souladu s plánem kom- úpravy se uskutečnily  také v tělový- k získání zkušeností, jak připravovat
plexního řešení otázky Krkonoš, ja- chovném středisku ČSTV v Rýžovištl. podobná zařízení kolem roku 2000.
kož i kanalizace, energetické zásobě- Nové interiéry všech pokojů i spole- Předseda organizačního výboru Vli. 
ní je zajištěno. Mamutí můstek s nor- čenských místností a modernizace mistrovství světa v letech na lyžích,
movým bodem 120 m a s  ideálním všech zařízení přispívají k zpříjem- m ístopředseda CÚV ČSTV Vladislav
38stupňovým sklonem je ve znamení nění pobytu. Pilně se pokračuje na Krumer ocenil podporu místních,
posledních úprav, výsledková světel- dokončení výstavby hotelu SSM Ju- okresních a krajských s tranických a
ná tabule Nisasportu již byla náležitě nior, jakož i rekreačn ích  chat něko- s tá tn ích  orgánů, jakož i ÚV ČSTV při
vyzkoušena, kabiny pro televizní a lika podniků a závodů. zajišťování náročných úkolů. Připo-
rozhlasové komentátory jsou připra- H a r r a c h o v  menul, že členové organizačního vý-
veny, věž pro rozhodčí je ve zna- v /n p n v Ý M  c t b p t v t c w m  boru a obětavI harrachovští  občané
mění posledních „kosm etick ý ch 1 S 1 učiní vše pro úspěšné zajištění MS a
úprav. Dokončuje se výstavba dvou- Budování lyžařského s třediska  je dobrou propagaci naší socialistické 
sedačkové lanovky Tatra-Poma, při několikaletou záležitostí a bude po- tělovýchovy,
níž nechyběl ani francouzský odbor- kračovat i v příštím roce po MS v le- « _.nMTCf
nik. Je dlouhá 1360 m s převýšením těch a podle plánů v roce 1990 má v í l ím a  l i j m ís iu s i  k o m i s i

350 m a dvěma mezistanicemi na do- být dokončen harrachovský  sportovní Všechny komise organizačního vý
jezdu a u nájezdu mamutího můstku. areál. Jeho součástí bude fotbalové boru v posledních měsících před  za
Dopraví 900 lidí za hodinu a v létě hřiště, bezecká dráha, tenisové kurty, hájením světového šam pionátu mají
bude využívána turisty. Její kapacita  volejbalové hřiště, bazén, posilovna, plné ruce práce. Byl již vydán pivní
ie neivětší v horách řeskvrh  z e m í  j a k o z  1 lVzarske  běžecke tra tě  a nova buletin MS s pěkným! barevnými fo-
]e L] 0 a sKycn zemi sjezdovka s využitím lanovky. Všech- tografiemi Harrachova a Krkonoš,

Dlouholetým problémem Harracho- ny lyžařské skokanské můstky jsou připomíná sportovní tradice  tohoto
va byla automobilová doprava, zejmé- již v provozu. krkonošského střediska, přináší pro-
na v zimních měsících jedinou příjez- Předseda ČÚV ČSTV dr. Miroslav gram MS, jakož i p řehled  šesti nej- 
dovou komunikací. Nový silniční ob- Hlaváček na tiskové besedě zdůraznil, lepších závodníků v dosavadní h is to

rii šesti ročníků šampionátu. Meziná-

«
 rodní komise připravila česko-němec-

ko-anglicko-francouzsko-ruský slovník 
lyžařských výrazů, lyžařským svazům

â  rozhlasové kom entá tory"akred i tačn í

v širokém okolí Harrachova, p ř ip ra 
veny jsou pěkné suvenýry.

První porada  vedoucích družstev a 
trenérů  s losováním se uskuteční ve 
s tředu  16. března ve 20 hodin. Ve 

, , ............... „ č tvrtek od 10 hodin je tříkolový ofi



r  JL néry a servismany zahraničn ích  týmů.
U  A  V  I #  ^  Ofe « 4  Mařasová se lepší po stránce  kondiční

1 1«» §  s l  i l  1  *§" iál] | |  8 . 1  I .  | |  i technické. Charvátové rostou konku-
11 m ® ^  H  rentky v družstvu, a to je plus pro

sílu celého týmu. Zeman shodil pár
Letošní léto se opravdu vydařilo. Komu však nešlo k duhu — alpským ledov- kilogramů jak mu bylo určeno, zvět-

cům. Jejich tváře dostaly zabrat jaksepatří. Horko bylo nejen na nich, ale šila se flexibilita, rezervy v síle i vy-
začíná byt i ve všech nejlepších lyžařských reprezentačních týmech. Vždyť trvalosti ještě existují. Po stránce
olympijský oheň v Sarajevu vzplane už za 400 dnů. Po sezóně mistrovství technické se jeví velmi dobře Kolář
světa ve Schladmingu by nové závodní období mělo být zdánlivě klidné, ale a se Schimmerem se v ASVŠ Dukla
je třeba si v něm již zkusit sladit optimální výkonnost do hlavních soutěží. Banská Bystrica kondičně zlepšili.
Cíle pro ZOH 1984 jsou vysoké a již letošní sezóna musí naznačit, že nejsou Pacák, Schmimmer i ostatní členové
snem. družstva mají částečné technické

T i , - ,  „ « „ , , . . , T. . chyby, přinesené již z mládí. Vyba-
ako každoročně p říp rava  začala na konci první desítky Kondiční t r i -  * potřebnou výstroji pro-

v tělovýchovném středisku v Nymbur- mnk probíhal vždy oddelene: muži, b f t4  Jak0 v ' lnulostl z čs. poolti.
ce v polovme května. Temer kom- junioři zeny-iumorky. Využila se z n J o d O e k o n o m l c k ý c h d o š l o  k n č -
pletm cs družstva az na zraněně se střediska v Nymburce hotel FIS na kterým změnám fllyem. Zeman sl
P,0CL1:°blJ tl, kony-olnim testům Maturity Štrbském Plese, Bánská Bystrica a k'á na Nordica, ža llm ann  na
složili Soltys, Valešova a Repnankova, Frenštát pod Radhostem. Ucas a pl- K/ Stl „ i  ži se n ;c podstatnéllo
provedly se individualizace v trenin- není ukolu v kondičních výcvikových nezměnilo
ku, zpřesnil se program pro každého « b o re c h  podmiňovaly výjezd do za- N sněhu naS1 2avodnIcl travlll t r a .
zavodmka a p n s lu sn á  střediska vrcho- hranici na trénink na sněhu I jeden dien8 nejvIce času v rakouském H,li
lového sportu  Dohady byly i bouřil- chybějící neomluveny tréninkový den > by, Aipách na pod-
ve, ale hlavně vedoucí ke spoluprací se neodpustil . Bohumír Zeman absok n e ,mén8 velkým hotkem  postiže-
a absolutní disciplině. Využilo se po- voval kondiční přípravu po dohodě - střediskem Spšla se zde neisil- 
zvání firmy Elán pro její závodníky s komisí vrcholového sportu indivi- L .  ' « ‘ . , , , r u
(Zeman, Kolář Valešová, Jurko), kteří duálně s kontrolou v Praze formou ” Rakouska, Kanady a Norska^
abso vovalt trénink na Kaprunu a limitovaných testu Celkem v Hlnterti ixu trénovali repre-
v Julskych Alpách na starém sněhu. Příprava na sněhu je u obou repre- t t - , íf- f
Trenér družstva Marian Králík ko- zentačních kolektivů diferencována. rT,,r .
mentoval přípravu za zdařilou, ale Maximální možnost přípravy mají Ze- Úroveň nasich_ reprezentantu  jde
trochu málo co do počtu dnů byla man, Charvátová, Gantnerová a Mařa- nahoru. Veime, ze zeny, ktere  mají
příležitost k lyžování. Začátkem čer- sová, ostatní muži a ženy budou tré- vysoké cíle, psychicky vydrží a p re 
vence čtyři děvčata (Gantnerová, novat pouze podle výkonnosti. Cílem dají ve světových soutěžích maximum.
Charvátová, Mařasová a Medzihrad- je více než 50 dní u vybraných zá Muži, kteří letos s tartu jí  ve čtyřech
ská] s dvěma muži (Pacák a Schim- vodníků, 40 dní u Schimmera, Pacá- ve Světovém poháru, by se měli více
mei ] í iénovali devet dnu na ledovci ka, Koláre a Medzihradske, ostatní objevovat na prvních s tránkách  vý-
Col ď lse ran .  Účast na místních závo- maximálně 25 dní trén inku  na sněhu. sledkových listin Zemanova chuť do
dech v obřím slalomu při s ta r tu  fran- Jak se jevili naši reprezen tan t i  při závodů a trén inku ať zůstane až do 
couzskeho reprezentačního družstva priprave na sněhu? Deime přednost „ , , , „
ukázala, že naše lyžařky mají před- ženám. Pozitivně dobře vypadá po Sarajeva. J e n  tvrdá piace^a disciplina
poklady být výkonnostně silné. Char- st ránce  technické a zejména kondič- všech může byt zpečetěna dobrými
vátová zvítězila, Mařasová byla třetí . ní Jana Gantnerová, posuzovaná nejen výsledky v celé sezóně.
Oba muži Pacák a Schimmer skončili trenérem Pavlem Šťastným, ale i tre- Ing. VLASTIMIL HORÁK

Úspěšný seminář Vzorných oddílů lyžování
Stalo se dobrou tradicí, že z podnětu výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV a která  se začala plně rozvíjet od roku 

jeho politickovýchovné komise se každoročně koná seminář zástupců Vzor- ÍeBc^ neustále se zvyšující po-

ných oddílů lyžování a Vzorných kolektivů mládeže. Je příležitostí, aby jeho ^  C t n ý c h  pH p ld ech ' ' n e 
účastnici bilancovali a zam ýšleli se nad prací a činností poltiickovýchovného hodujícím způsobem ovlivňuje výsled-
úseku. Letos se uskutečnil poslední zářijovou sobotu v Praze a potvrdil uspěš- ky mnohých oddílů i celých tělový-
nou činnost lyžařů v českých zemích na tomto úseku. chovných jednot. VSL ČÚV ČSTV ne

chce směrovat výchovné cíle soutě-
Nejlepším dokladem toho je sku- problematika politickovýchovné prá- gen j jen na t y(.0 kcdelctivy a le už z je-

g ř . no.s t>J® Z celkového Počtu 611 od- ce byla v širším záběru projednána ^  } vyplývá a také z obsahu
dílu je 379 zapojeno v teto socialistic- 8. května na p lenárním zasedaní VSL ‘ * , x- - -
ké soutěži, z nichž 334 již titul zís- ČÚV ČSTV, které přijalo podnětné soutěže těchto kolektivu, ze na tuto
kalo. Je mezi nimi 89 oddílů — nosi- usnesení a v návaznosti byly vyhlá- oblast je nutno klást největší důraz
telů I. s tupně, 134 II. s tupně a 111 šeny kvalitativní ukazatele socialis- a hledat účinné formy a prostředky.
III. s tupně. Z 240 soutěžících kolek- tické soutěže ČSTV a čestný titul Statis tický přehled  za rok 1981 do- 
tivů mládeže je hrdými nositeli již Vzorný v lyžování. Výbor svazu přijal kazuje, že v soutěži o titul Vzorný si
177. Do vyšší formy soutěže o bron- také zásady pro hodnocení aktivity nejlépe vedl Východočeský kraj, který
zovou plaketu ČSTV se přihlásilo za- poltiickovýchovných komisí krajských v ní měl zapojeno 85 oddílů — z toho
tím 53 oddílů, z nich již dvacet bron- svazů lyžování. Tyto dokumenty se 76 nositelů. Na druhém místě byl Se-
zovou plaketu získalo. Jsou to: Poldi staly základními materiály a zdroji veromoravský kraj se 76 oddíly před
SONP Kladno, Autoškoda Mladá Bole- podnětů a námětů. MV Praha s 53 soutěžícími oddíly,
slav, Motor České Budějovice, TJ Ko- Účinným nástrojem politickovýchov- Nejvíce Vzorných kolektivů mládeže 
vářská, VTŽ Chomutov, VJŠ Jirkov, né práce je a zůstává socialistické má zapojených Severočeský kraj 72
Bižuterie Jablonec n. Nisou, SES soutěžení.  I při dílčích nedostatcích před Severomoravským krajem 54 a
Louny, CHZ Litvínov, Lokomotiva Tep- lze říci, že dlouholeté zkušenosti ze Jihomoravským se 42 kolektivy,
lice, Dynamo Pardubice, RH Pardu- soutěže o čestný titul Vzorný i v pod- Bohatá a hodnotná diskuse zname- 
bice, TJ Turnov, Ski Jilemnice, TJ Se- mínkách lyžařských oddílů dokazují, nala cennou výměnu zkušeností ze
milý, TJ Svitavy, Sokol Malé Svatoňo- že cesta nastoupená vzornými kolek- soutěže a řadu podnětů jak přispět
vice, Jiskra Ústí nad Orlicí, TJ Rož- tivy je správná a přináší cenné hod- k dalšímu prohloubení politickový-
nov a Železárny Prostějov. noty výchovné i materiální. Zvláště chovné aktivity členů lyžařských od-

Letošní rok se vyznačoval tím, že soutěž Vzorných kolektivů mládeže, dílů. -tr-

5



B ■ ■ — neschopnost opakovat tréninkové

/kiKPnosi t  un trnu é ™srveskokuvevlfnIm24'
& l  0%  U ď  w l l  V l i l i  M  — rozdílnost výkonu ve skokanském

^  ■  závodě v jednotlivých kolech
0  I  w  ^  W  O  — dalš í nedostatky lze spatřovat v po-

gm a  1 0  n »  ■ ■  m  ¿»S m  ■ ■  v  K5& M  ■ |  li tickovýchovné práci, neboť ne
^  G B  1 B  wV ^  I I  |  1 1  ■ ■  I I  J  S l  všichni závodníci se snažili podat
fe# J h  *90 m bs W vSf I I  ■ ® ten nejlepší výkon a dokonce

m v Dukle Liberec byli čtyři závod-
Protože vstoupila příprava na novou sezónu do druhé poloviny, domníváni níci vyřazeni pro porušování tré-

se, že je třeba  provést shrnu tí  poznatků a zkušeností z uplynulého RTC, který  ninkové morálky během jedné se
byl zvláště významný z hlediska dalšího rozvoje disciplíny. Po šesti letech zóny. Lepší situace byla u juniorů
absence ve vrcholných světových soutěžích dostali ěs. sdruženáři  příležitost z hlediska reprezentace. V prů-
změřit své síly na MS 1982 v Oslu, jež bylo yyvrcholením první poloviny čtyř- běhu sdruženářského  turné v NSR
letého olympijského cyklu 1981—1984. Na otázku jak vypadá další perspektiva dosáhl Mirek Kopal hodnotných
naší disciplíny je nezbytně nutné provést rekapitu laci minulé sezóny. výkonů. Jeden závod vyhrál, jed

nou byl šestý a v závodě družstev
KATEGORIE ŽACTVA ciální sdruženářskou přípravu se za- podal Výkoil) k te rý pomohl týmu

Tprlnírn „ hlavních úkolů této ka- měřením na vysokou výkonnost. Nut- k dobrému umístění.  Druzí dva
jedním z hlavních ukolu teto ka no konstatovat, že závodnicke pole je měli nevyrovnané výkonv Ladislav

tegone  je získaní co největšího poctu , . - vplmi npvvrnvnané Droti e.u ,vy i? -~  , v^Kony. nacisic
5Hrii7Pnv flhvrhnm velmi uzke a veimi nevyiovnane,^ p io u  Lubas byl bezecky jeden z nejlep-

mladeze pio závod sd íuz tny ,  abychom lobsku poklesl počet závodníku. Na gícb BjP skokanskv ztrácel mnoho
měli dostatečnou základnu pro vyber , 5 * - DOtěšitelné že došlo f Vl ^  , v ,  7 z “ acel mnoho
foch noiiončírh 7 tohoto hlpdiska se Qiune s n a n e  je poiesncine, ze uosiu bodu. Totez platilo o Romanu Kum-
tech nejlepsich. Z tohoto hlediska . k výraznému výkonnostnímu vzestupu noštovi alp obráceně Zde ie nut-
práce českých lyžařských oddílu, kte- ~ ¡ / k t *tn k a teeorie ÍPleštil Tomáš postovi, ate oDracene. ¿cie je nu t
,£ co _„h,-M,aií uúrhnvon mladvrh  s PlcKy teto Kategorie i n e s i  , lo inas  no pripom enout, ze se treneru  La-
íe se zabývají výchovou mladýcn Pioc Řepka, Kovařík, Pitonak] a je- dovi Rveiovi nodařilo celkem
sdruženaru , jeví jako dobra. Výkon- ... xířpní Rozbor výsledků uka- Q0V1~ K.ygl„0V1 poTaai no ceiKem

• - »„usfxii, iriacifikniP o ohnu ka lm o lo z s n e n i- K0ZU01 vysieuKu usm ěrnit prip ravu  Kopala, ale sko-
nostni zebřiček klasifikuje u obou ka ZUje ze výkonnost ve skoku je vyssi da ?p výkonnostní cíl na MSI nám
tegorií 77 závodníků. Chybí zastou-  ̂ ’ t itulv přeborníků ČSSR ve skoku f ’, , yk° ?.°S ™ Cli na ™bJ nami„ín,-,,túph nriHíin w nhiacti Kruš ' Qva t u u y  pienoiniKu OC3C3K v b s k u k u  utekl o několik desetin  bodu.
pem lyzaiskych oddílu z oblasti Kruš drz í sdruženáři] ,  než bežecka stran- Závěrem ie možno shrnout zkuše
ných hor a Šumavy, kde jsou vybu- . Vzkonnost v b ěhu zaostává za vý- zaverem  je mozno sn rnou t zKuse
rionaoó nnrimínkv n m  yáunrJ sdružený Ka’ v yK0nn0SI v Denu zdosidvd zd vy nosti do několika bodu s těmito cha- 
dovane podmínky pio závod sdruženy, konností ve skoku a je nutno si polo- raktpris tirkými nroblémv které  bv- 
a větší podíl slovenských lyžařských - it otázku zda zde nezačíná problém iaKteils t„iakymi problémy, k te ie  by 
nriHíin ,,Q „onhnvS nových cHrnžpná- zlt otazKU> zaa zae nezdcuid prouiem cbom m ek ihned začít resit:
oddílu ve výchove^ nových sdružena iigžecké výkonnosti sdruženaru  v ka- i  7 ř5v n d  sdružpnv s p  stal vvslove-
řů. Druhým hlavním úkolem je kva- tpenrii mu?ů gDÍgka dorostenců nás ~ Z a „ sdí uzeny se stal vy slově 

i.r ónini,n„éhn nmcPQu ktprá w -  teg ° ru  úiuzu. bpicKa uoios tencu  i ds ne výběrovou záležitosti od zakov- 
lita t ienm koveho  piocesu, k te ia  \> reprezentovala  v Družbě, kde dosáhli skArh k a tPpnrií až no rpnrpzpntari a
tváří předpoklady pro vysokou spor- f  j dobrých výkonů především La- 7  kate§0111 a z . po r e Prezentaci a

7 aHm ioHinvm Ui-itp veimi aouiyuu vyKonu, piBUBVMiii ua^ iebo rozvoj nemůže počítat se sti-
tovni výkonnost. Zatím jediným k n te  disjav Pieštil, který obsadil pate  mulv maSových sportů ale ielio roz-
riem kvality jsou dosazené výsledky místn Kritika musí padnout na soutěže m . , aiaso ycn SP01 ^  > ie je o 10„ q tpchtn výkn misio. ivruiKd musí pdunouL iid bouitíze VQ bude odvislý od fungovaní syste-
v závodech a porovnaní těchto vyko tétQ k a tegorie. Nabídka je velice chu- vrcholového snortu
nů s výsledky v běhu a ve skoku na dá Ie n gkoiika málo soutěžemi a ó vicholoveho spoitu.
, ,v-  u r Qib-orr> mladých odrnžpná- ad ' Jen naKonf d, souLezemi a 2. Značné rezervy jsou ve vyberu
lyžích. Celkem 35 mladých sdružena  poUhým trénováním mládež u závodu t a ipntfl kdv? sj uvědomímp ž p  s p

řů je držiteli I. výkonnostní třídy. sdruženého iehož kořením isou přece talan, 7 ,  yz ,S1 uved0I? ™ ef z? sfir Jo miTigíph •Ťákú tn h v i i scu uzeneno, jenoz Koieiiiin jsou p io o t  pohybová koordinace a vlastni nácvik
V kategorii mladších zaku to byli závody, neudržíme! tpchnikv skoku npilénp rnzvíipií v dpředevším Jiří Rázl, Radek Škopek a tecnm ky skoku nejlepe rozvíjejí v 9

sfosí „ndáwaii v» -v --v az 10 letech ditete,  coz je vseobecne
Martin Ondiouch, k te n  podávali vy- KATEGORIE JUNIORŮ A MUZÚ známo a tato skutpčnost nás npchává
rovnané výkony v obou disciplínách. zrld™°, f. J 3!0 sKatecn° st aas  necnava
Ukazuje se však že pro tuto kategorii Jedná se o velmi malý počet závod- Prl l is klidnými. Cestu hledejme v p ře 
je největším problémem zvládnutí níků, rekru tu jíc ích  se výhradně ze pracovaní věkových hranic  pro vyber
můstku P 30 m a osvojení techniky středisek  vrcholového sportu ČH Štrb- do TSM, budováním malých lehkycn
běhu na lyžích. U starších  žáků se ské Pleso a Dukly Liberec. Jediným skokanských m ůstků a v posílení ná
zvýšila p rům ěrná skokanská  výkon- a rozhodujícím kritériem úspěšnosti borových závodu místního a okresního
nost ve srovnání se závodním obdo- této věkové kategorie jsou dosažené charakteru .
bím 1980—81, v běžecké části byla výsledky v m ezinárodních závodech a 3. Hledejme zvýšení popularity  a
zvládnuta i trať 5 km dlouhá. Zde plnění výkonnostních cílů integrova- a traktivnosti naší disciplíny v lepší
dominoval Jiří Švanda, který se po- ného plánu. Upřímně řečeno, stanové- organizaci a zajišťování domácích
chlubil vysokou úrovní v obou disci- né výkonnostní cíle byly příliš vy- soutěží. Zaměřme mezinárodní spor-
plínách, u ostatních je zvýrazněna soké, ale závodníci nepodávali však tovní styk i na juniorské a doroste-
vždy jen jedna. Žáci sdruženáři hráli ani výkony odpovídající našim pod- necké kategorie tak, aby ta len t nenni-
prim ve skokanských soutěžích a pře- mínkám a možnostem. Přesto, že byla sel čekat na mezinárodní „k ře s t“ do
vážná část neileoších umístění pa tř í  snaha zkvalitnit přípravu s d ru ž e n á ř i  18 či 19 let. Jinak ztrácí motivaci,
jim. Do SVS-M byli převedeni: Matouš, zvýšením podílu běžecké přípravy a odejde ke snazší disciplíně nebo za-
Erlebach, Švanda, Kejda, Kubíček, Du- intenzity tréninku, nedošlo ke spi- nechá sportování.
chek a Pustějovský jako sdruženáři a nění hlavních tréninkových úkolů, tj. 4 Účinnost tréninkového procesu je 
Simek se Stimádkem přešli ke skoka- zvýšeni výkonnosti v běhu a stabili- ' nedostateiína to je nutné
nům do SVS-M. Do této dobré bilance zace skokanské úrovně. Ukazuje se, nřínravn ve
přispělo vhodné uspořádání celé řady že nestačí jen snaha trenéra  repre p iehodnotit  spoiovn pi pi 
soutěží. Měly vhodně zvolený rozpis zentačního družstva, ale především smyslu výše uvedených ukolu a ne- 
a postupnost od okresních až po příprava reprezen tan tů  ve střediscích dostatků.
vrcholové soutěže. Ve většině přípa- vrcholového sportu  je a bude rozho 5. Činnost středisek  na všech úrov- 
dů byla věnována mimořádná pozor- dující pro budoucí výkonnost. Na nich je různá, a proto je třeba p ř i
nosí společenskému významu a dobré druhé straně  je však pro nás^povzbu- stoupit k účinné kontrole práce jed-
organizaci soutěží. divé vystoupení v soutěži družstev jak notiivých s tředisek  z hledisek plnění

v Nesselwangu [NSR], tak  na Tatran- ,, . . ,. , , . & , \  . ’ - i i i  výkonnostních cílu a závazných uka-
u/iTirrnDTP n n n n c T r i  skem poháru, kde jsme závod dokon- \  _
KATEGORIE UUKUS1U vyhráli zatelu sportovní pripravy.

Až na několik výjimek je tato kate- Jaké byly konkrétn í nedostatky: Shrnuté body představují takové
gorie vysloveně záležitostí závodníků — kvalita tréninkového procesu problémy, které  jsme schopni v rám
ze středisek vrcholového sportu. To z hlediska intenzity v běžecké pří- ci Svazu lyžování ÚV ČSTV řešit, a
ukazuje na výběrovost sdruženářské  pravě, k terá  má v obou SVS roz- proto jsem se záměrně nedotknul ta-
disciplíny, k terá  je tak náročná a není dílné dimenze kových oblastí jako je výzbroj a vý-
možné na této úrovni připravovat do- _  ch bgla v bgžeckém projevu rych- stroj, ekonomické záležitosti apod.
rostence v lyžařských oddílech ci - , ,  t t í, i n s y r
TSM, kde pro to nejsou vytvořeny lostne silová stránka, k terá  Dyla . . ,
podmínky. Hlavním úkolem ve spor tak patrná  u nejlepšich světových předseda vrcholové subkomise
tovní přípravě je přechod na spe- závodníků závodu sdruženého VSL UV ČSTV

6



K současné výuce lyžování v ČSSR
V pos ledn ích letech se sta la  v ČSSR výuka lyžování ma- — hledat nejefektivnější cesty zvládnutí základního vý- 

sovou záležitostí , k te rá  nemá ve světě obdoby. V souěasné cviku
době velký rozvoj veřejných lyžařských škol, povinný — vytvářet u cvičenců otevřené pohybové dovednosti pru 
lyžařský výcvik školní mládeže, sportovní tř ídy a trénin- všestranné využití od rekreačního až po závodní lyžo-
ková s třediska  mládeže zajišťují lyžařský výcvik pro kaž- Vcin,1 ,
, , ,  ~ , - - ,1 ™ x x , - j "  - • — spolupracovat a podílet se na koordinaci vyuky lyzo-
deho občana na všech úrovních. Proto se také zdůrazňuje  vání ye gkolství £ 0H arm ádg svazarmu, SSM a PO
důležitost jednotného perspektivního a postupného lyzar- _  spolupracovat s odbornými katedrami na FTVS a FTVŠ, 
skeho výcviku od lyžařských zakladu az po výkonnostní katedrami na pedagogických fakultách a katedrami TV
a pro ty nejlepsi i vrcholové lyžovaní. V našich podmiň- na fakultách  vysokých š kol
kach musíme chapat lyžařsky výcvik v dialektické rovina _  fi it materiály pro školení a doškolování cvičitelů 
se životem v naši socialistické společnosti spojeny s jed- j třídy a zvýšit jejich technickou a teoretickou úroveň
notnou výchovné vzdělávací soustavou. ______________ ______ J,__  _________

Úroveň lyžařského výcviku, zejména jeho obsahová 
stránka, při tak  masovém provádění byla a je stále ná- m  J  M  |  i f  / T  T"
mětem četných diskusí našich lyžařských odborníků. M H l " j i  i  L ®  Á
Z větší části jsou vedeny diskuse ve snaze o nejlepší zkva- iaMatságteaigSjjBi č ^ ^  r ^ í ‘
litnění lyžařské výuky. Nebylo tomu tak vždy v minulosti,
kdy se často s tře távaly  nejrůznějš í individuální zájmy. J  g  * 1  m T * 1  / W I  r V tgg

Po mnoha letech problému tzv. nejednotného výcviku
vsi,  c s t v  v H f lH H

1979 rozhodlo svolat k těmto otázkám poradu předních ^  r w
odborníků z ČSSR. Na této poradě bylo rozhodnuto použi- Sk  M í  S f  M Ě  má i  f  I  J  J 1
vat metodický postup předložený VSL CÚV CSTV podle 
kterého se už ve sportovních oddílech v českých zemích
a částečně na Slovensku vyučovala školní mládež od roku — obsahově zabezpečit semináře lektorů a konference 
1966. Rozhodnutí bylo zveřejněno předsedou VSL ÚV cvičitelů I. třídy
ČSTV s. Karlem Smolou v roce 1980 v Lyžařství č. 2. — u stávajících cvičitelů formou doškolování prověřit a

Nové pojetí výuky se lišilo od tradičních alpských škol zvýšit technickou, tělesnou a teoretickou úroveň tak,
především ve své dialektice se zřetelem na rozvoj pohy- aby odpovídala současným požadavkům lyžování 
bových dovedností od všestranného lyžařského výcviku — podílet se na tvorbě a lektorování publikační činnosti 
ke specializovanému závodnímu výcviku nebo k nároč- a vědeckých materiálů v oblasti metodiky a techniky
nějšímu rekreačn ím u lyžování. Je výsledkem dlouhodobých lyžování v časopise Lyžařství, metodických dopisech,
dílčích výzkumů u široké populace, které  začaly v roce knižních publikacích, referátů  na konflerencích, filmu
1962 a stále pokračují. a televize

Tyto dílčí výsledky výzkumu byly průběžně publikovány — zabezpečit přenos vědeckých poznatků v lyžování do 
v TVM, Lyžařství, četných metodických listech, učebních praxe
skrip tech a publikacích. — koordinovat a metodicky řídit metodické komise VSL

Na jaře 1981 byla ustavena nová federální komise vý ČÚV a SÚV ČSTV
uky lyžování VSL ÚV ČSTV. Činnost komise vychází ze — spolupracovat s metodickými komisemi lyžařských sva- 
zásad jednotného řízení metodické činnosti v CSTV, která  zů jiných států
je založena na m nohostrannosti a komplexnosti tělový- — spolupracovat a podílet se na práci v mezinárodních 
chovného procesu. Ideovost a jednotnost jako výraz po- lyžařských organizacích
jetí výchovného procesu v aplikaci na lyžování charakte- — aktivně se zúčastnit mezinárodních kongresů a semi- 
rizuje nejpodstatnější kvalitativní s t ránku  její činnosti. nářů

Pro splnění těchto zásad komise výuky přijala tento V průběhu jednoroční činnosti komise jsme provedli: 
program: — analýzu výuky lyžování v oblasti zatáčení a zaujali sta-
— v souladu s posláním socialistické tělovýchovy orien- novisko k postupu řešení některých diskutovaných

tovat další rozvoj lyžování na kvalitativním rozvíjení problémů jednotnosti výuky
masového lyžování jakožto jednu z nejmasovějších fo- — analýzu stavu cvičitelských kádrů včetně aktualizace
rem tělesné výchovy evidence

— v oblasti výuky lyžování uplatňovat poznatky z teorie  — uskutečnili dvě doškolení a jedno školení cvičitelů
vyučování a teorie motorického učení I. tř ídy

— vycházet ze všestranného lyžařského výcviku a z na- Stále aktuáln í a diskutovaný problém je jednotnost nebo
šich společenských přírodních podmínek nejednotnost lyžařského výcviku. Otázky nejednotnosti

— ve sjíždění a zatáčení vycházet z analýzy současné nejsou jen naší záležitostí. Byly a jsou rozdílné výcvikové
techniky a obdobným způsobem uplatňovat pojetí tu- postupy jednotlivých lyžařských států, jak je průběžné
ristického lyžování a běhu na lyžích dokumentováno na jednotlivých mezinárodních kongre

sech o výuce lyžování. Nejednotnost v lyžařském výcviku 
se projevuje nejen mezi výukou jednotlivých m ezinárod
ních svazů, ale můžeme ji pozorovat i v rámci jednotli
vých zemí.

Proč tomu tak je? Je nutno si ujasnit, že v závodním 
4  lyžování je jediné kritérium úspěšnosti dosažený výkon

J
j g  závodníka, dosažený tou nejdokonalejší technikou. Neúčel-

Ě  x.. ný a nevhodný způsob jízdy se bezprostředně projevuje

r \ r  M l  A  ' T i  v nezávodním lyžování je situace složitější, zde totiž
Í*Nř jediné k ^ é r i u m  hodnocení ^do^ahování ^výcvikových

|/‘ mm  j B ?  ^v mu využití či realizovat výcvik ve smyslu návaznosti zá-
t  kladního výcviku — rekreačního využití — sportovního

^  využití až po závodní? Je- řada dalších otázek a jaké vý



subjek tivn ího rázu, ti. věkem a pohlavím, zájmem a za- mu provádění. Zůstaneme-li totiž dele při^ nácviku přívrat- 
měřením, předchozí připraveností atd. ných oblouků může dojít k tomu, že si žáci na privratne

Kritérium úspěšnosti výcviku u nás je v prvé řadě otáz- pohyby natolik zvyknou a návyky se natolik stabilizuji a 
ka míry plnění výchovně vzdělávacích a zdravotních zafixují, že vzniká určitá bariéra pro nácvik pohybových 
úkolů ve všech složkách, které provádějí lyžařský výcvik. dovedností současné techniky.

Výcvikové cíle jsou formulovány a realizovány pomocí Aby program byl splněn, komise vytyčila tyto cíle a 
učebního programu. Učební program je třeba  chápat jako úkoly: ,
jednotu tří základních složek: 1 Naučil takové pohybové dovednosti na lyžích, k te ie  za-
— obsahové stránky, tj. učivo JiSťují bezpečný a estetický pohyb v terenu  a na svahu
— způsob jeho provádění, tj. techniky provádění a přitom jejich pohybový základ je v souladu s pohy-
— a vlastního výcvikového postupu, tj. metodiky bovými znaky současné techniky.

Pokud je stanoven jasný, jednotný výcvikový cíl, musí 2. Učit tak, aby technika  jízdy byla zvládnutelná 
být jednotný učební program, a to ve všech jeho třech  a) relativně v krá tké  době _
složkách. K dosažení výcvikového cíle vede jen jedna, ta  b) širokou populací i bez zvláštních dispozic a pied-
nejlepší, nejúčelnější cesta a v tom spočívá jednota vý- pokladů. . , A , ,
cviku je nutno dodat že jednotnost v realizaci učebního 3. Učit takové pohybové dovednosti,  k tere  v „budoucnu
programu nelze chápat dogmaticky, ale dialekticky. nebudeme muset pracně odstraňovat a budou v sou-

Učební program představuje jen obecnou směrnici a na ladu se současnou technikou, 
jeho základě se sestavuje konkrétn í výcvikový plán vzhle- Chceme-li splnit tyto cíle, musíme si jasné uvědomit po- 
dem ke konkrétním okolnostem výcviku — kupř. lyžař- slání cvičitele. V dnešní době je třeba  chapat osobnost 
ská úroveň čas, který je k dispozici, vybavení, prostředí, cvičitele jako odborně fundovaného tvořivého pedagoga, 
možnost využití’ vleku, věk atd. Například máme žáky, který dokáže sám rozhodnout jaké pros tředky použije pro 
kteří jsou nešikovní, obézní, bázliví atd., pro které  se vy- nácvik jízdy na lyžích v určitém okamžiku a prostředí, 
zaduje použití odlišného způsobu výcviku — méně nároc- V současnosti již nechápeme cvičitele jako p iacovm ka, 
ný terén  pomalejší postup, ale rovněž tak použití širší který úzkostlivě postupuje ve výcviku podle předem sera- 
stopy a přívratného postavení lyží. Prostředí — mnohdy zených cviků za sebou bez ohledu na cvičence a pio- 
příliš náročný terén  — vyžaduje v podstatě od prvních středí,  ve kterém pracuje.  ̂ . ..
pohybů na lyžích nácvik brzdění a přívratné polohy lyží. Vážíme si práce cvičitelů, víme, že mají bohaté zkuse- 
jinými slovy řečeno použití širší stopy. Přivráceného po- nosti a poznatky. Proto se obracíme na všechny lyžařské 
stavení lyží a oblouků z p řívra tu  musíme pojímat jako cvičitele, aby své zkušenosti z výuky a veškere pripomm- 
metodické prostředky, jejichž pomocí cvičitel v určitých ky týkající se lyžařské výuky adresovali na komisi výuky 
případech spěje k výcvikovému cíli. Zejména nácvik pří- lyžování VSL ÚV ČSTV. řešíme se na spolupiáci. 
vratných oblouků nelze chápat jako nácvikové mezicíle PhDr. TADEAS BRODA CSc
a nemají představovat samostatný nácvik až k dokonalé- předseda komise vyuky VSL UV ČSTV

L y ž a ř s k á  v ý u k a  ve  s p o r to v n í p říp ra v c e  T J  T L  T ř e b íč
V 7 čísle letošního ročníku Lyžařství jsme seznámili vující. Proto jsme ve druhém roce (i když s problémy)

čtenáře se sportovní přípravou dětí do 10 let v TJ Turistů opatřili dětem lyže s h ranam i a umělou skluznicí [Sulov 
a lyžařů Třebíč V dalším příspěvku chceme volně navá- Mini Master] v délkách 110—120 cm podle vyšky tá veku 
zat a popsat lyžařský základní a sjezdařský výcvik, který s jediným v té době dostupným „bezpečnostním vaza-
první přípravka absolvovala za 5 let své existence. ním z umělé hmoty, které  k nám bylo dodáváno na cé -

V roce 1977 kdy jsme zahajovali, nebyl v Českosloven- ských lyžích Germina. Nemělo však přesně definovanou
sku výcvik dětí natolik  popularizovaný a nebylo s ním vypínací sílu a těžko se nazouvalo při vypnutí na svahu, 
tolik zkušeností jako nyní. K některým dnes běžným zá- když se do paty dostal sníh. _
věrům jsme přišli vlastní cestou. Naopak, něk teré  z publi Výcvikovým cílem druhého roku byly zaklady zataceni 
kovaných metod se nám nepotvrdily a v našich podmiň- na lyžích. Výcvik probíhal v rozsahu 15 cvičebních jed- 
kách se ukázal eleftivnější jiný způsob výuky. notek ve střediscích v okrese a 7 dní na soustředěni, jiz

Jako cíl pětiletého plánu jsme si vytkli zvládnutí pohy- v podmínkách cvičného místy boulovatého svahu o sklonu
bových dovedností na úrovni 1. části speciální etapy za- nejvýše 15 stupňů. Jak jsme již předeslali,^děti v p ivní se-
táčení na lyžích (členění a terminologie je v celém člán- zóně nezvládly postup podle sjezdové průpravy, neumely 
ku použita podle Příbramského a Maršíka) rozšířené o ně- bruslit, odšlapovat a odšlapy do S. Přes málo výrazné 
které prvky závodní přípravy ve sjezdu u dětí talentová- přenášení váhy způsobené malou stabilitou na jedne noze 
ných, ostatní jsme chtěli naučit druhou část základní jsme začali nacvičovat vlnovku střídavým vytlačováním
etapy. kolena nad více zatíženou lyží dopředu a dovnitř oblouku.

Náplní lyžařské výuky prvního roku (věk dětí 4—5 let) výsledkem  bylo navazované zatáčení v klouzavém pluhu 
byly základní prvky a sjezdová průprava. Učili jsme^ děti nebo rozšířené stopě. Přechod z oblouku do oblouku děti 
ve vlastním středisku asi 10 výcvikových hodin a na šesti- uskutečňovaly postupnou změnou hranění, kterou zvládly
denním soustředění dětí s rodiči denně asi jeden a pů> za krá tkou dobu tak řka  podvědomě. Pluh ani rozšířenou
hodiny ve dvou až třech  částech na improvizovaném ly- zvláštní prvek nenacvičovali.
žařském hřišti . Z terénních  tvaru se nam osvědčily: sou- siopu jsme s ueuni ja u y
m ěrná vlnovka, šlapací varhany a cesta posypaná senem V průběhu prvního roku, ale i ve druhem  roce d 
ke stoupání, jako pomůcky jsme používali polystyrénová většinou lyžovaly bez holí nebo hole jenom vezly. Bavilo
zvířátka a slalomové tyče. je skákat ze sněhového můstku, i když skok často končil

Klíčovou dovedností se ukázalo vstávání za různých pádem. Jakmile dokázaly jet (na velmi mírném svahu
podmínek. Na hřiš ti  si děti (ze začátku s pomocí cvičitele s Pojezdem do roviny) vlnovku jenom s mírným pluhem,
a slalomových tyčí užitých buď v držení před tě lem nebo začali j S m e  s n imi jezdit na louce tak, že oblouky o střed-
jako „nosí tka“ ) rychle osvojily snižováni těžiště při jízdě ním polomgru dělaly v krajích svahu a mezi nimi jely
na vlnách i předozadní stabilitu. Problémy činily pokusy p dobrým cvikem pro odstraňování
o rozdělenou práci dolních končetin, zejmena jízda na siKmo. jiz.ua saunu uyi y __ v e_llc+„_
jedné lyži. Při chůzi do kopce stromkem děti někdy zapi- p luhu a průpravou pro zatěžovaní lyzn Koncern so 
chovaly hole doprostřed mezi lyže. Snažili jsme se je dění na horách v únoru dokázaly již něk tere  děti z m í r  
opravovat, ale již ve druhém roce tuto chybu nedělaly. ného svahu bruslit  a jezdily i na jedné lyži. Zvládly také 
Byla zřejmě způsobena menší délkou paží u dětí vzhledem základy jízdy na vleku.
k trupu. Ve tře tím  roce (6—7 let) jsme od začátku zimní sezóny

Používali jsme měkké lyžařské boty naší výroby „Kordo- důsledně začali s opakováním sjezdové průpravy a do- 
vanky“ a lyže z umělé hmoty bez h ran  opatřené lankovým učením vků které  dgti zatím dobře neuměly, tedy
vázáním s volnou patou a čelistmi -  výrobek NDR „Kor- nácvikem bruslen í později i bruslení do kopce s holemi 
dovanky“ se nám v prvních třech  letech osvědčily více s í „  p£TV v xt xinřl
než přezkové boty, které  dětem dovolí při jízdě „sedět a dále s nácvikem zatáčeni podle postupu ČSTV Většina 
v opě rk ách “. Lyže bez h ran  byly i pro první rok nevyho- dětí sjezdovou průpravu zvládla rychle, i když k nekte-

8



: ".-i i ' m 1 n ! 1111111, 11 . |)i is i upi lo  u .um i  h r a n ě n í  .1 o b lo u k u

#
|  i s odrazem z hran  s důrazem na optimální použití vzhle-
I I dem ke sklonu svahu, rychlosti a poloměru oblouku. Děti

i  I se naučily základům jízdy v hlubokém sněhu, dále zdo-
! | konalily techniku sjezdu a procvičovaly vedení lyží
1 I v oblouku i v e lem entárních  podmínkách tra tě  obřího sla-

 ̂ \  I lomu. Slalom jsme nenacvičovali, zato jsme začali se
jfe. \  \  základy lyžařské akrobacie. Trénink v tyčích včetně zá-
^  \  \  vodů nepřesáhl 30 % doby výuky.

\  \  Celkový objem přípravy v poslední sezOně byl asi 23
\  * dnů v nejbližším okolí a tři soustředění o celkové délce

23 dnů. Trénink na soustředěních  byl dvoufázový po 1,5 
hodiny. Děti méně talentované (které však většinou vyni 
kají v jiných sportech) absolvovaly asi 7 0 %  výuky 
a zvládly bezpečně zatáčení na úrovni základní etapy.

Jeden z členů sportovní přípravky TJ TL Třebíč Tomáš  Zúčastnili jsme se okresních a meziokresních závodů. 
Nováček, k terý  zvítězil v meziokresní soutěži ve sjezdo-  V meziokresní s jezdařské soutěži okresů Třebíč, Znojmo, 

vých disciplínách  Vyškov a Blansko, kde se jely dva obří slalomy a jeden
závod ve sjezdu, jsme vyhráli tř i  kategorie a z dvanácti 

rým prvkům jsme se později ještě vraceli. Cílem třetího „medailových m ís t“ (přípravka, mladší žactvo, hoši, dívky) 
ročníku bylo zvládnutí 1. části základní etapy zatáčení, obsadili osm. V okrese děti neměly soupeře, 
s důrazem na točení na h ran ách  lyží, vyloučení smyku O lyžích, botách a vázání, které  jsme v průběhu pěli 
a zvyšování rychlosti . Objem byl proti d ruhém u roku zvý- êt Pro dšti  používali, jsem se zmínil. Pod vázání M 4 8
šen o sedmidenní soustředění o vánocích. Stanovený cíl jsme navrhli a vyrobili lehkou brzdu, k terá  se pro dětské
■se nám podařilo splnit, i když při některých prvcích, ze- lyže  do 140 cm osvědčila zejména pro jednoduchost a ma-
jména v hlubším sněhu nebo na boulích děti omezovala l ° u váhu. Avšak při lyžování malých dětí se kromě zá-
nedokonalá  výzbroj, zejména boty, Ke konci tře t í  sezóny kladní výzbroje uplatňuje řada  důležitých maličkostí , je- 
nejlepší správně píchaly v obloucích, zároveň však jsme jichž opomenutí může výcvik značně naruš it  nebo i zne-
všechny dovednosti i oblouky nacvičovali bez holí. Zvlášt- možnit. Vyjmenuji ty, které se nám ukázaly jako nejdů-
ní pozornost zaslouží skok. Zajímavé je, že se stejnou lezitejsi.
chutí jako chlapci využívala i děvčata všech příležitostí Do šesti let používaly děti kombinézu vcelku, později
závodit na sněhovém můstku. bundu, ne moc dlouhou, aby nebránila  v pohybu a oíep-

Čtvrtý rok předpokládal zvládnutí 2. části základní eta- °̂„Vadk^ '„ ^  posledních dvou letech měly šponovky a na 
py zatáčení a u ta lentovaných dětí nácvik sjezdových po- na Pji špatném počasí o teplovačky^na zipy zboku. Pii
stojů, návyk na rychlost,  dále získání citu pro skluz lyží vlhkém sněhu nebo mrholení se osvědčil igelň na zadek
a první zkušenosti ze závodů v okresním měřítku. V rea- meza oteplovačky a punčocháče. Na nízké lyžařské boty 
lizovaném plánu byla dvě soustředění o 15 dnech celkem naší výroby jsme používali pro děti silonové návleky prok
a 20 cvičebních jednotek v okresních střediscích. Talen- padání sněhu  ̂ svrchu do bot. Hole jsme v prvních dvou
tovaní, což byla asi polovina z 18 dětí, byli ještě na dai- sezónách používali poněkud delší, asi po ramena, dětem
ším čtyřdenním soustředění v těžších podmínkách. sloužily hlavně při stoupání. Od třetího íoku měly hole

Děti byly vybaveny přezkovými botami Alpina a lyžemi normální délku. Neosvědčily se nám brýle Okula - baby,
Sulov RS-02 v délkách 130-140  cm, které  se osvědčily nedržel v nich filtr a neustale nasazovaní zdržovalo Pro
i v páté sezóně. Pro nedostupnost vázání Markér M 4 - 5  deti od šesti let mame dobře zkušenosti s brýlemi O k u la - 

. .   ̂ „ Mistral. Od čtvrtého roku děti používán detske lyžařskéjsme použili M 4—8. I když nastaveni na první s tupen se . . ť J
podle měření tibie zdálo pro děti 7—8 let předimenzované, p idóy  Cassida - ski.
vázání vypínalo bezpečně a žádné z dětí si nezlomilo ani Na shrnu tí  lze říci: ověřili Ísme u 18 sportovně nad-
nenatáhlo  nohu i když něk teré  pády hezky nevypadaly. P o m ě r n ě  nadaných dětí vybraných ve věku 4 - 5  let v pěti
V průběhu sezóny jsme se často vraceli k odšlapování a sezónách lyžařskou výuku po speciální etapu zatáčení na
zejména k odšlapům do S (navazované odšlapování s pře- W ích- Ve věku 4~ 6 let se děti nenaučily  dostatečně vý
chodem spádnice).  Tato dovednost se ukázala jako rozho- razně s t ě ž o v a t  vnější lyži v oblouku a základy zatáčení
dující pro dokonalé zvládnutí nezávislé práce nohou v ob- zvládlV za P°užití klouzavého pluhu. Ve školníin veku do
loucích. Užívali jsme ji v rozmanitých te rénních  i traťo- 10 let isme s úspěchem použili oficiální postup ČSTV.
vých podmínkách, stejně jako v různé rychlosti . Prvek Klíčovými prvky jsme při j ý u c e  lyžování shledali: 
jsme procvičovali i závodivě mezi tyčemi a v „paralelním 4 —5 let vstúvání, 5—6 let zatáčení při správném pohybu
sla lom u“. Zvláště náročnou variantou bylo odšlapování kolena nad vněÍší ^  (v d o v k a  v klouzavém pluhu), 
do S bez holí 6—8 let odšlapování do S jako měřítko schopnosti sprav-

, r ' , ,  .. . , , , . ného zatěžování lyží v oblouku. Od 8 do 10 let jsme nej-
V prubehu čtvrte sezóny většina ta lentovaných děti za- ___, „ , , , ,  , , . ,

„ , . .. , 1 , ,  vetší důraz kladli na vedeni lyži v oblouku po h ranach
cala projevovat smysl pro skluz a pro uzdu v oblouku , , , , ,

. 1 ; . /  i ,  „ , , , . a na cit pro skluz lyži v různých te rénních  a sněhových
po h rané  bez smyku. Zároveň se zkracováním poloměru , _ , f x „  „ , . . „ , .

, . . . .  . podmínkách. Dosazené výsledky je vsak nutno chapat
oblouku a s prací rukou jsme vzhledem k reálným lyzar- ť „. „  , . , x . ’ „ „ . , , . .
, , , , „ . . „ . , . v širších souvislostech. Lyzarska příprava byla jen jed-

skym terenum, v nichž se děti nejcasteji pohybovaly, na- _ , , A , . , .
„ „„ J. ‘ . . nou ze součásti komplexní pohybové přípravy a to asi

cvicovali da se rici, ze uspesne) s třední oblouky pro nn .. . .  , ^ J  .. J , , , ,
„ . . . „ , , . . , 30%  objemu), k terá  evidentne ovlivňovala také schop-

prejizdeni vln sloučením dvou pohybových dovednosti: J ~ . .
„ , , nosti děti pro lyžovaní. Tím bylo možno snížit objem na

— vytlačovaní kolena nad zatíženou lyži dopředu a do- „  ť . . , „ , , 1 - c-;
vnitř oblouku lyžích proti specializovaným sjezdarskym pripravkam. P n

. . - užším zaměření na sjezdové lyžování bychom se asi do-
— současna prače kolen ve směru vertikálním pro vyrov- , ,  , , , . . .  .

, . 1 .. . , ť  stali dále, ale chtěli jsme se ubrán i t  tomu, aby za n ek o 
naní nerovnosti terenu. ’ „ . , . . .



N ácvik  akrobatických skoků
V našem časopise jsme přinesli řadu informací o všech tedy stále potřeba poč ítat s kropením hmoty a občasným 

odvětvích lyžařské akrobacie. Kromě jiného jsme uvedli, namazáním kartáčů  vyjetým olejem. Rychlost nájezdu se 
že je vhodné akrobatické skoky nejdříve nacvičovat na tím evidentně zvyšuje.
umělém můstku s doskokem do vody. 0 některých zkuše- Výzbroj při nácviku skoků tvořily plavky, tepláky, tr ičko 
nostech z tohoto způsobu tréninku, ověřených v našich a lehké šusťákové kalhoty a bunda. Při všech skocích 
podmínkách, chceme čtenáře informovat. jsme používali vodáckou vestu, k terá  plnila  úlohu tepelné

Podmínkou úspěšného zahájení celé této činnosti bylo izolace, ochrany před  nárazy při špatně provedeném skoku 
získání dostatečného množství odpovídajících a přesných a nadlehčení při plavání ke břehu. V zahraniční li tera- 
údajů o stavbě, rozm ěrech a povrchu můstku i o případ- túře a metodických návodech je pro nácvik akrobatických 
ných odlišnostech ve výzbroji a výstroji při skocích do lyžařských skoků do vody většinou doporučována ochran- 
vody. Možnosti pro stavbu m ůstku na skoky do vody jsou ná helma. Důvodem pro její používání je ochrana  zdraví 
v podstatě tři: žáků v lyžařských školách, které  lyžařské akrobatické

skoky vylučují. Při našem tréninku jsme žádnou ochran-
___________________ __  nou pehnu  nepoužívali.

/ \  Největší problém jsou lyže a boty. Je třeba  počíta t se
značnou amortizací jednak při nájezdech na hmotě, jed- 
nak při stále opakovaném styku s vodou. „Obětovali“ jsme

_______________¿'Jnoduji uiu jeden pár bot Alpina, o které  se při nácviku střídalo
r  všech 6—8 účastníků tréninku. Drobné rozdíly ve velikosti

4.im doplnil potřebný pár ponožek. Po skončení t rén inku  jsme
m ____  vnitřní botičku vzali domů vysušit, ostatní výzbroj jsme

----------- . ‘‘"T]] h » nechávali v prostoru pískovny. Lyže jsme používali kom-
paktní, 180 cm dlouhé, značka Kástle. Vázání Markér —

\  I_ špička M 3, pata  FD. Délka lyží 180 cm je pro popiso-
Moutíu váné využití příliš velká, ale kratší ojeté lyže jsme neměli

_1---- k dispozici. I pro skoky do vody platí současná tendence
Obrázek č. 1: Plán m ůstku  pro sko ky  do vody  pí’i volbě délky lyží — pro muže i ženy mít délku 160

až 170 cm. Podle zvolených skoků se bez ohledu na znač- 
upravit zvýšený břeh v okolí vodní plochy do po- ku používají kratší lyže při skocích s vrutem, delší lyže

třebného tvaru můstku, nám n a0pak zaručují větší stabilitu při doskoku.
^b] na rovném břehu postavit nájezdovou konstrukci

města," k^e^sě v^souč m- ^

tréninkového můstku v Klatovech pru nácvik  
i<n  ̂ akrobatických skoků

číná nájezd, jsme upevnili lyžařské hole, které jezdec

v podstatě na úrovni břehu. Materiál na zvýšení odrazo- •
vého stolu nahrnul buldozer a přesné úpravy jsme udělá i i 
lopatami. Pro zvýšení pevnosti jsme odrazový stůl z obou
stran  i čela zajistili fošnami. Sklon odrazového stolu je i  w M m b &
upraven pro salta vpřed a vzad. Pro vzpřímeno skokv 
jsme odrazový stůl v letošní sezóně nepřipravovali.  Celá 
plocha nájezdu a odrazového stolu je pokryta starým ko
bercem, od nejnižšíbo bodu nájezdu a /  k od rii/.iive ureu 1



Z á s o b e n í ly ža ř s k o u  v ý z b r o jí a v ý s tr o jí  v ro c e  1 9 8 2
Situace v zásobováni vnitřního trhu lyžařskou výzbrojí dubice, skokanské kombinézy n. p. Svit. Všechna s třediska

a výstrojí z tuzemských zdrojů ve srovnání s loňským a lyžařské oddíly obdržely informaci, že termíny objed-
rokem se letos opět zlepšila. I při veškerých snahách návek u výrobců jsou do 30. dubna každého roku. Vosky
výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV a jeho komise výzbroje a Skivo č. 7 na hmotu se objednávají hrom adně prostřed-
výstroje trvá pokles dovozu výrobků z kapitalistických nictvím oddílu v Lomnici nad Popelkou. Skokanské vázání
států pro nedostatek devizových prostředků. je zajišťováno v NDR v množství cca 200 párů ročně. Usměr-

„ _ ňováním vývoje skokanské výzbroje byl subkomisí skoku
LETOŠNÍ NOVINKY pověřen s. Jiří Raška.

Tuzemská výroba přinese opět řadu nových výrobků, _
některé  jsou již dokonce na trhu. Jsou to dětská vázání na LELKOVY PŘEHLED DODAVEK PRO VNITRNÍ TRH 
nejkratší lyže (nikoli kluzký) s názvem upínač dětské Běžecké lyže
boty Je to pojistná špička a jednoduchý upínač boty -  výrobce n Sport . 105 070 párů
výrobce družstvo Lovena Praha, cena cca 100 Kcs. Výroba dQV0Z SSSRl 80 Q00 £ árů

]i n ^ n n ° Va»na ^  C 6 C 1 V C6lk0Vem mnozstvl dovoz Rakousko -  Fischer 430 párů10 000 páru. ť
Další novinky připravil Filmový průmysl Barrandov, Sjezdové lyže

a to komplet MR-Rotamat, což je špička nového typu výroba n p Sport
(M 40) a Rotamat Compact v počtu 5000 párů a komplet kluzký 53 400 párů
M 3 S +  M 30 s brzdou v počtu 8100 párů. dětské sjezdové 110 000 párů

S doplňkem jako novinkou přichází Nisasport,  a to jyge pF0 dospělé 56 790 párů
brzdou k vázání N 10 (dětské), k terého by mělo být na výroba n p Drevoindustria 
trhu 20 000 párů. __ _ dětské sjezdové 48 940 párů

Sportcentrum Ceske Budějovice zahaji výrobu brzd lyži juniorské sjezdové 37 600 párů
pod otočný talíř  Rotamatů FD a Compact -  celkem lyže pro dospělé 38 300 párů
15 000 párů. dovoz

Družstevní kombinát Dražíce uvádí na trh  vázání ISO Elán RC 04 500 nárů
T 50, což je vázání pro turistické běžecké boty s nosem Elán RC 05 1 500 párů
a dále vázání ISO R 50 (závodní) s upevňovacím pérem Elán RC 08 1 000 párů
opět kruhového průřezu. Kástle RX NT 300 párů (možná ještě

V národním podniku Sport jiz naběhla  sériová výroba ggg Dárůl
běžek Polar, což jsou celoplastické běžky s vložkou volkl dětské 500 párů
v místě upevňování vázání pro jeho lepší přišroubování.
Ve sjezdových lyžích přijde na trh  minimálně 3000 párů Vázání běžecké
celoplastických lyží vzor Gama, což je výrazně zlepšená výrobce DK Dražíce
obdoba dětských Bet, délky 185—205 cm. ISO NN 75 180 000 párů

Botana Skuteč zahájila  výrobu turist ických běžeckých i s o  NN 79 9 000 párů
bot s podešví ISO T 50 v počtu 24 700 párů  a nových i s o  R 50 30 000 párů
sjezdových skeletových bot z TPE se čtyřmi přezkami i s o  T 50 30 000 párů
v plánovaném počtu 28 000 párů.

Družstvo Dřevotvar Znojmo začalo výrobu duralových Vázání sjezdové
běžeckých holí vzor Ideál, k terých letos vyrobí 45 000 výrobce Filmový průmysl Barrandov 
párů. bezpečnostní špička M 3 S 45 000 párů

Okula Nýrsko uvedla na trh  nový typ sjezdových brýlí bezpečnostní špička M 4—15 15 100 párů
vzor Astro špičkové úrovně a dále ochranný štítek pro bezpečnostní pata  Rotamat FD 8 58 950 párů
běžce. bezpečnostní pata

Brnosport,  podnik ČO ČSTV, vyrábí převlékací soupravy Rotamat Compact 15 110 párů
vzor Štrba v počtu 2870 kusů a čepice se št ítkem — kompletní vázání
15120 kusů. MR-Rotamat s brzdou 5 000 kompletů

Kras Brno připravil běžeckou kombinézu (pod kolena) kompletní vázání 
v počtu 1550 kusů, obdobný výrobek zajišťují Polaban M 3 S—M 30 set s brzdou 8100 kompletů
Nymburk a Techniasport Ostí nad Labem, kteří dodávají výrobce Koh-i-noor Bílovec
podle přán í odběratelů. bezpečnostní vázání deskové G 30

Nepříznivá je situace ve výrobě šponovek, kde došlo v provedení Kid, Junior a Standard
k přeplnění skladů výrobky VD Pleta Prešov a tím obchod s nášlapnou patou a brzdou
od jiných výrobců nové a lepší výrobky nenakupuje. celkové množství 150 000 párů
„ .  ryiMTUři ■ „ n m > n rn T rr . .n  dětské vázání lankové 67 300 párůZABEZPEČENI VÝKONNOSTNÍHO A VRCHOLOVÉHO - ,X_ D ~ , a ť
SPORTU NAŠIMI VÝROBKY bezpečnostní vázáni Mistrál 13 000 p é ra

Běžecké lyže pro sezónu 1982—83 vyrobí n. p. Sport upínač dětské boty 10 000 párů
500 párů  závodních běžek Bohemia Super a 900 párů Bo- výrobce VD Drukov Brno 
hemia. Na celé množství zpracovala komise výzbroje a bezpečnostní špička M 4—8 7 000 párů
výstroje ve spolupráci se subkomisí běhu rozdělovník na bezpečnostní špička
jednotlivá SVS a lyžařské oddíly T). vzor M 4—12 11 000 párů

Závodních běžeckých bot s podešví ISO R 50 bude do- patn í automat vzor M 4—8 9 000 párů
dáno 10 900 párů a příslušného vázání bude více než dvoj- patní automat vzor M 4—12 9 000 párů
násobek. Toto bez rozdělovníku — volný nákup v ob- výrobce VP ČO ČSTV Nisasport 
chodní síti. dětské bezpečnostní vázání N 10 20 000 párů

Běžecké kombinézy jsou k dostání v obchodní síti. dovoz
Z dovozu přijdou na trh  běžecké vosky Swix a běžecká bezpečnostní vázání

hole Elán rovněž do obchodní sítě. Tyrolia 150 3 000 párů
Sjezdové vázání. Na základě dohody vyrobí Filmový 

průmysl Barrandov 700 nárů vázání vzor M 4—15 +  Ro- Hole běžecké
tam at Compact (případně FD) v závodním provedení. Dis- výrobce VD Dřevotvar Znojmo 
tribuci provede DZ Pardubice podle rozdělovníku. běžecké hole duralové 45 000 párů

Národní podnik Sport vyrobí jako ověřovací sérii cca dovoz 
300 párů  závodních sjezdových lyží podle konstrukce SSSR 120 000 párů
Kneissl z dovezených materiálů. Jejich distribuci dohodne Elán 1 000 párů
komise výzbroje a výstroje se subkomisí sjezdových dis-
ciplín Hole sjezdové

Skokanské lyže vyrábí n. p. Sport Nové Město na Mo výrobce VD Dřevotvar Znojmo 
ravě, skokanské boty Botana Skuteč, přilby VD Tvar Par- dětské hole 26 000 párů

11



hole pro dospělé 78 000 párů  Vosky
výrobce Koh-i-noor Bílovec __ o výrobce VD Druchema Praha
hole pro dospělé 61 000 párů  běžecké — jednotlivé kusy 164 000 kusů

Boty běžecké běžecké sady (á čtyři druhy) 25 000 sad
- , r, . 01 , „ běžecké tekuté  — skare 30 000 kusůvýrobce Botana Skutec . * . , . on nrin ,A.  , - xT r,,- nnnn ' a ° bezecke tekute  — klis tr  30 000 kusudetske NN 75 9 000 páru  . , - nnn .

„„„ m m  -7K locnnn  - » sjezdové — jednotlivé kusy 53 000 kusupro dospele NN 75 135 000 páru  , - , J , A „. , J. , connn ,
závodní ISO E 50 10 900 páro  s ' e2d° v'; sady (a c ,y n  d ™h y l  ,  53 ?°° ?ad
turis t ické  ISO T 50 24 700 párů  pl'° sltokany na hmotu  Sklv°  c-7 1 000 k®
dovoz Oblečení
Alpina 15 200 párů výrobce Kras, n. p., Brno

o . , oteplovačky dívčí a dámské 30 380 kusů
0 y s*ez ove oteplovačky chlapecké a pánské 36 130 kusů

výrobce Botana Skuteč  ̂ bundy dívčí a dámské 78 940 kusů
skelet původní čtyřpřezkový 8 000 párů bundy chlapecké a pánské 138 420 kusů
skelet šedočerný tř ípřezkový 9 000 párů šponovky dívčí 1 220 kusů
nový skelet čtyřpřezkový 28 000 párů  šponovky pánské 13 200 kusů
dovoz běžecká kombinéza závodní
Dynafit (Rakousko) 8 000 párů  (pod kolena) 1 550 kusů
Alpina (Jugoslávie) 8 200 párů  výrobce VP CO ČSTV Brnosport
Nordica (Itálie) 2 800 párů  (pro Tuzex) oteplovačky dámské 900 kusů

Bntv skokanské bUndy Pánské 600 kusůBoty skokanské bundy dámské 450 kusů
výrobce Botana Skuteč 100 párů  šponovky 1 200 kusů
(nejsou další požadavky) převlékací souprava 2 870 kusů

Brýje čepice se štítkem 15120 kusů
, , kamaše 11100 párů

Okula Nýrsko „  ...............  , . , ...........................
v současné době má ve svém výrobním program u osm Dalšími výrobci běžeckých kombinéz jsou Polaban Nym- 
typů brýlí pro sjezdové disciplíny a jeden ochranný štítek b u rk ’ Tosta As, Techniasport Ústi nad Labem, kteří dodá- 
pro běžce vaji Podle požadavku.

Neradostné je konstatování, že i při maximální snaze 
Přilby se nám nepodařilo plně rozvinout spolupráci s n. p. Tatra-

VD Tvar Pardubice vyrábí pro obchodní síť dětské sjez- svit, k terému jsme detailně specifikovali požadavky jak 
dové přilby a na objednávky oddílů a s tředisek přilby pro pro výkonnostní sport,  tak  i pro širokou spotřebite lskou 
skokany. veřejnost a ačkoliv vše bylo vedením podniku akcepto

váno, zatím nic nebylo splněno.
Příslušenství I pfi uvedených, někdy až značných číslech o do-

brzdy lyží dávkách na trh, vyskytují se některé  přetrvávající sorti-
výrobce Lověna 40 000 párů mentní nedostatky. Jsou to hlavně dětské běžecké lyže
výrobce Sportcentrum a běžecké boty, dětské sjezdové hole, běžecké hole pro
pro pat. aut. M 4—8 a M 4—12 5 000 párů  dospělé hlavně dlouhé nad 140 cm, sjezdové lyže pro do-
pro Rotamat FD a Compact 15 000 párů  spělé v ceně nad 1000 Kčs a omývač vosků. Jsou to po-

Další doplňky jako jsou sněhové ta líře  ve třech  typech, ložky, které  jsou stále předm ětem našich jednání s výrobci
ostřiče hran, stěrky, orovnávače skluznic, žehličky, stabi- a podle jejich příslibu všechny budou řešeny, 
lizátory, spínací pásky jsou dodávány podle požadavků JOSEF BURDA
obchodu. předseda komise pro výzbroj a výstroj VSL ÚV ČSTV

D y n a m o  Pardubice n o s i t e l e m  Bronzové p l a k e t y
Mezi první lyžařské oddíly, které dobrou úpravou svahu zakoupili lyža- Práci dovedou dobře rozdělit , výbor 

v socialistické soutěži získaly Bron ri Dynama v minulém roce Lavinu má autoritu, „ulejváky lyžaři pardu-
zovou plaketu patř í  Dynamo Pardu- 1000 a v současné době svépomocí do- bického Dynama netrpí.  K dobré prá-
bice. Jeho členové se hlásili do sou- konCUJÍ pro ni stavbu garáže. Oddíl ci přispívá i Vzorný kolektiv mláde-

x T- , . - , . , - ma vlastni e lek tn ck e  mereni, výrobě- ze, který v teto soutěži pokračuje,
teze s pe ispektivou víc e 3riga nic ' á n g gjenyj provozuje servis seři- Všichni činovníci i členové oddílu se
práce. Oddíl čekala totiž výstavba no- Zování a kontroly bezpečnostního vá- snaží mladé dobře vychovávat. Za
vého lyžařského vleku Tatra-Poma zání. Každoročně ve svém areálu  v Ja- nejdůležitější považují osobní příklad.
H-60 svépomocí. Byla zahájena na vořím dole pořádá  nejméně tř i  lyžař- Jestliže v oddíle vydrží závodník od
jaře roku 1980 a v únoru 1981 (za ské závody, pečuje o sbor cvičitelů, žákovských let do dospělosti, nemají
necelý rok) byl již v provozu. Jen při rozhodčích i trenérů . s ním už žádné problémy — je kova-
výstavbě vleku odpracovali členové Jak všechno v oddíle stihnou? ným dynamákem. 
oddílu 4200 brigádnických hodin.

Dobrá pol i t i ckovýchovná práce l yž ař ů
ročně výbor stanoví počet povinných 5 a s i
brigád. Kdo je splní, má vlek zdar- K nejlepším oddílům, zejména v plnění politickovýchovné a budovatelské 
ma a přednostn í ubytování v chatě . práce, jakož i v soutěživosti v okrese Karviná pa tř í  lyžaři TJ Nářadí Havířov.
Kdo ne, musí platit . Během několika Ačkoliv se jedná o poměrně malý oddíl s 95 členy, založený teprve v roce
let této praxe si na ni všichni zvykli 1976, může se pochlubit řadou pozoruhodných úspěchů.
a dnes to členové oddílu považují za Je zapojen do socialistické soutěže o čestný titul Vzorný I. stupně. Zaměřil 
samozřejmost. Tento ekonomický fak- se především na mládež, spolupracuje  s DPM, základními školami na území
tor však není jedinou příčinou dob- města a se středním odborným učilištěm Dolu Dukla. Každoročně zajišťuje
ré morálky. Ve výboru i mezi členy SHMU s komisí pro mládež a tělovýchovu při MěstNV v Havířově a uskuteč-
oddílu je řada  lidí, k teří mají auto- ňuje lyžařský výcvik neorganizované mládeže. Při budování nového lyžař-
ri tu  a příkladný elán, kterým dokáž ského vleku Tatra-Poma v akci Z ve spolupráci s MNV Morávka odpracovali 
s t rhnout ostatní . členové 5320 brigádnických hodin. Rada lyžařů TJ Nářadí věnovala svou dovo-

Nejedná se však jen o stavbu vie- lenou, aby byl splněn termín výstavby v jednom roce. Pro úpravu svahu získal
ku. Oddíl musí zajišťovat provoz a  v lednu oddíl Lavinu. V současné době pracují havířovští lyžaři na te rénních
údržbu vleku, s ta ra t  se o pořádek pracích při budování parkoviště a plní tak  oddílový socialistický závazek,
v chatě , sklízet seno, provozovat v se- uzavřený na počest 65. výročí VŘSR. Vybavení a zařízení pro úspěšnou lyžař-
zóně a zásobovat občerstvovací kiosk skou činnost pro nejširší veřejnost se sta la  celospolečenskou záležitostí všech
Seník. Pro zvýšení bezpečnosti lyžařů členů oddílu a zasluhuje veřejné uznání.

1 2



akonferencem i ^

vý^ofinfc^^ lenských2 s c h ů z k a  kon°fe- NoV(í ljekná  ly^ i ' 'ska  a turistická ubytovna na Českomoravské vysočině bude
konat od slavnostně otevřena před zahájením nové lyžařské sezóny na Studnici. Byla

l is tnnadu dn i r  února iq a i  Větši- vybudována zásluhou velkého brigádnického úsilí lyžařů a dalších členu TJ
na ^lyžařských odd ílů je L k a teC n í  Nové Město na Moravě. Bývá zde pravidelně první sníh v této oblasti a také
před zahájením sezóny. Jejich pošlá- poslední jarní.
ním je komplexně zhodnotit výsledky,
dosažené při realizaci závěrů XVI. závodníky — Cardalem, Henrichem, úspěšný rozvoj naší společnosti u kaž-
sjezdu KSČ a splnění úkolů, vytyče- Raškou, Ryglem, Kodejškou, Šikolo- dého občana našeho státu. Formovat
ných poslední výroční členskou schů- V0Uj Paulů, Hohnlem, Hubačem a dal- zejména u mládeže takové vlastnosti,
zí nebo konferencí oddílu. šiml, kteří se zlatým písmem zapsali které naše společnost potřebuje a

Rok 1983 je rokem významných po- do historie československého lyžo- které by měly být pro mládež socia-
litických, společenských a tělovýchov- vání. V současné době si udržuje svě- listického státu  charakteristické,
ných výročí a událostí . Jsou to přede- tovou špičku kolektiv běžkyň v čele Hrdost na dosažené úspěchy, láska
vším 35. výročí Vítězného února, 35. s Květou Jeriovou a sjezdařky Gant- k socialistické vlasti spojená s čino-
výročí sjednocení čs. tělovýchovy, nerová-Soltýsová a Charvátová. rodým a tvůrčím přístupem k plněn;,
červnový Světový kongres mírových Minulé úspěchy dosažené v oblasti pracovních úkolů na pracovišti či ve
sil v Praze, 40. výročí podepsání lyžařského sportu nás zavazují roz- škole — to jsou základní rysy, které
Smlouvy o přátelství, vzájemné porno- hodněji řešit  současné problémy a vy- musíme cílevědomě rozvíjet i u naší
ci a poválečné spolupráci mezi Čes- tvořit takové podmínky, které by za- mladé sportovní generace,
koslovenskem a Sovětským svazem, bezpečily další úspěšný rozvoj a re- Vrcholem úsilí u každého sportovce
IV. sjezd ČO ČSTV, VI. sjezd ČSTV a prezentaci ČSSR v jednotlivých disci- je reprezentace CSSR. Této pocty se
80 let od vzniku organizovaného ly- plínách lyžování. Máme zkušený funk- dostává skutečně jen nejlepším z nej
žařského sportu v českých zemích. cionářský kádr, který je schopen ten- lepších — je to projev nejvyšší cti a
Sněmování členů oddílů bude příleži- to úkol úspěšně realizovat. Jde o to uznání celé naší společnosti, 
tostí k uzavření nových závazků na soustředit jeho síly a zkušenosti hlav- Využijme proto 80. výročí organizo- 
počest těchto výročí a událostí . ním směrem a v praxi využít všech váného lyžařského sportu k tomu,

Výročních členských schůzí a kon- osvědčených a nových poznatků v pří- abychom se zamysleli nad tím, jak
ferencí oddílů využijí lyžaři k nástu- pravě a výchově talentované mládeže, dále a efektivněji rozvíjet tradice n a 
pu do oslav významného jubilea ly- které je třeba  věnovat stále kvalifiko- šeho lyžování. Věnujme společně
žařského sportu. Při této příležitosti vanější pozornost.  Volit takové formy všechny síly a schopnosti ke zkvalit- 
budeme hodnotit  výsledky, k terých a metody práce, jejichž prostřednic- nění úrovně řídící a organizátorské 
u nás lyžování dosáhlo a vzpomeneme tvím by byli neformálním a zajíma práce, ke zlepšení politickovýchovné •
všech těch sportovců a funkcionářů, vým způsobem získáváni k aktivní ho působení zejména u reprezentač-
kteří se o jeho rozvoj v minulosti za- práci pro naši socialistickou společ- nich družstev a trenérů,
sloužili a dosáhli pro naši vlast i těch nost. Vést je k přesvědčení, že právě Cílevědomým ideologickým působe- 
nejcennějších úspěchů v rámci svě- v práci pro společnost je nejen hlav- ním povedeme naše_ členy k aktivní 
tových lyžařských soutěží. Jubilejní ní smysl a revolučnost dnešní doby, realizaci politiky KSČ při rozvoji naší 
rok je však především příležitostí ale i základní šance pro každého socialistické společnosti, 
k tomu, abychom si vytyčili další mladého člověka. Výchova mládeže, Při vyhlašování nových závazků n e 
smělé úkoly ve všech oblastech lyžař- formování vlasteneckého a interna- zapomeneme na další rozšíření nábo 
ského sportu. cionálního vědomí mladých sportov- rových lyžařských závodů a soutěží

Ohlédneme-li se zpět, tak se nám ců je proto prvořadou povinností zejména pro mládež, aktivizování ve- 
zcela zřetelně vynoří především ob- všech vychovatelů-trenérů a funk- řejných lyžařských škol, zvyšování
dobí po osvobození naší vlasti Sovět- cionářň lyžařského sportu. kvality v socialistické soutěži o čest-
skou arm ádou a vítězství dělnické V současném období realizace zá- ný titul Vzorný, získávání dalších
třídy nad reakcí v roce 1948, které  věrů XVI. sjezdu KSČ a zostřené me- dobrovolných dárců krve, příkladnou 
umožnily na bázi sjednocené tělový- zinárodní situace se stupňují nároky organizaci Dne lyžařů, který 2. led- 
chovy širokým vrstvám našeho lidu na pracovní a politickou aktivitu kaž- na 1983 bude na počest 80. výročí 
aktivně se věnovat lyžařskému sportu. dého našeho občana. Stupňují se náro- lyžování symbolickým nástupem do 
Materiá lní prostředky lidově demo- ky na intenzívní rozvíjení neformální sezóny, zlepšování podmínek v lyžař- 
kratického a později socialistického politickovýchovné práce jako jednoho ských střediscích i další úkoly, 
státu věnované na rozvoj tělovýchovy z významných předpokladů splnění Všechny akce v příštím jubilejním 
a sportu a skutečně masová základna všech vytyčených úkolů. V tomto smě- roce budou oddíly pořádat v rámci 
lyžařského sportu přinesly své kon- ru jednoznačně vystupuje do popředí oslav 80. výročí a přejeme jim při 
krétní výsledky i v oblasti vrcholo- výchova k činorodému socialistické- nich hodně zdaru a úspěchů! 
vého sportu. Mezi ně rozhodně patř i  mu vlastenectví spojenému s formová- Politickovýchovná komise VSL
úspěchy dosažené našimi nejlepšími ním pocitu odpovědnosti za další UV ČSTV

13



•  PÁTÝ ROČNÍK SVĚTOVÉ BĚŽEC- 1983 noví rozhodčí FIS a kandidáti na (P 70 m). V sobotu 12. února v 9 hod.
KÉ LIGY — Worldloppet League bude složení zkoušek pro funkci technic ženy poběží 10 km, v 11 hod. bude
zahájen 23. ledna 1983 Během Dolo- kého delegáta FIS nesmí být s tarš í 40 odstartována tř ic í tka  mužů. V neděli
mity (Dolomitenlauf) v rakouském roků, v šedesáti letech končí rozhod- 13. února ukončí testovací závody
Lienzu na tra ti  60 km. Letos v tomto čí i3™ 11 funkci na mezinárodních zá- v 8 30 hod. štafety žen 3 X 5 km,

p , . .  . . .  T,  . vodech. v 10.30 hod. štafety muzu 3 X 10 km
závode zvítězil Sved Matti Kuosko a ve 12.30 hod. soutěž skokanů na
před svým krajanem Lundbackem a e MISTROVSTVÍ SVĚTA 1984 DRUŽ- velkém můstku s normovým bodem 
Norem Knottenem. Soutěž pokračuje  STEV SDRUZENÁŘO se bude konat ve 90 m.
0 týden později 12. ročníkem závodu finském Rovaniemi. Technickým de-
Marcialonga, jehož trať vede z italské legátem FIS je Nor M. Dobloug. Druž- •  DRUŽBA, která  je soutěží olym-
Moeny do Cavalese a měří 70 km, štva skokanů budou bojovat o titul pijských nadějí zemí socialistického
6. února Během krále Ludvíka (Ko- mistrů světa v olympijském roce ve společenství, v sezóně 1983 bude
nig-Ludwig-Lauf] v NSR, 20. února ve švýcarském Engelbergu. Jako technic- uspořádána v Sovětském svazu. Dějiš-
Francii závodem Napříč Jurou (76 km), ký delegát FIS byl určen W. Happle těm klasických disciplín 10.—16. břez-
ve stejném termínu se koná v Kana- (NSR). na je Leningrad, sjezdové disciplíny
dě Riviere Rouge Race (55 km), 26. se konají 22.—28. března ve Lvově,
února v USA závodem American Bir- 9 VIII MISTROVSTVÍ SVĚTA 1985
kenbeiner Race (55 km), 27. února ve v  LETECH uspořádají Jugoslávci. Bu- o MEZINÁRODNÍ ZIMNÍ UNIVER-
Finsku během Finlandia Hiihto^ (75 de se konat v Planici, technickým de ZIÁDU v příštím roce připravují Bul-
k i lom etrů ), 6. března^ již 60. ročníkem legátem je Nor T. Yggeseth. V roce haf i. Jejím dějištěm je 19.—27. únore
tradičního Vasova běhu (Vasaloppet) 1984 se konají mezinárodní závody 1983 Sofia. Klasické i sjezdové tra tě
na tra ti  89 km, 13. března norským v letech v Ironwoodu (USA) a budou vytyčeny na Vitoše.
závodem Birkebeinerrennet (55 km). v obers tdorfu  (NSR), technickými de-
Letos ve Světové běžecké lize zvítězil legáty FIS jsou H. H. Gasser (Svý- ®ULF FINDEISEN zvítězil v kon
Svéd Lars Frykberg, následován No- carsko) a F. Sigut (Rakousko). trolních závodech skokanských re-
rem Magnarem Rismyhrem a Svédem prezentantů  NDR a ČSSR, které  se
Olou Hassisem. Prvenství v prvních _____  konaly koncem září na závěr společ-
dvou ročnících Worldloppet League H  ^  g  B né přípravy v Oberwiesenthalu. Z čs.
vybojoval Máti Kuosko, ve třetím zís- m  » u m  závodníků si nejlépe vedl Jiří Malec,
kal primát olympijský vítěz 1972 na #  ^  1  1  1  i  8  ď i  M  B 1  %  1  B který obsadil páté místo. Výsledky:
15 km ze Sappora a mistr světa 1978 V ± Findeisen 258,9 (89 a 90), 2 Zitz-
na 50 km ve finském Lahti Svéd Sven- w  marni 256,9 (97 a 88), 3. Ostwald
-Ake Lundbáck. W  g  252,7 (89 a 88), 4. Weissflog (všichni

C U A f  Sk NDR) 239,4 (86 a 83), 5. Malec 238,0
•  MEZINÁRODNI TRÉNINKOVÝ TÁ- J  V C l Q  (87 a 88), 6. Číž 232,8 (86 a 82), 7.

BOR SKOKANU připravuje  i letos ________________________________________  Deckert (NDR) 232,3 (83 a 85), 8. P.
v úvodu sezóny švýcarský Skiclub P10C 229,7 (86,5 a 83), 9. Vacek 227,2
Alpina ve Sv. Mořici. Bude zahájen  ® ALPENTRIS 1983 je soutěž tří bě- (85,5 a 79), 16. Tanczos 217,4 (84 a 
29. listopadu a potrvá do 19. prosince. žeckých závodů na dlouhých tra tích  77,5), 17. Slušný 211,2 (81 a 78,5), 20.
Kromě dobře upraveného m ůstku bu- v alpských zemích, které jsou sou- F. Novák 198,4 (79 á 72,5), 23. Mayer
dou mít účastníci tábora k dispozici částí Světové běžecké ligy i Euro- 177,5 (75,5 a 67), 24. Parma 159,3 [50
plavecký bazén, saunu a kryté teni- loppetu. Začíná 23. ledna v rakous- a 83) — při prvním skoku vyjel z ná-
sové dvorce. kém Lienz Během Dolomity (60 km), jezdové stopy. Na závodech na malém

„ . pokračuje  30. ledna italskou Marcia- můsku v Pohla bylo pořadí: 1. Findei-
•  NA TURNÉ TRI MŮSTKŮ, které  longou z Moeny do Cavalese (70 km) gen 248 9 (60 5 a 60) 2 Pschera

je součástí Evropského poháru, byli a končí 6. února v Oberammergau ’ '' - ‘ J /  . ' 9o? n
pozváni také čs. reprezentanti.  Sou- (NSR), kde se koná Běh krále Lud- ' ' ° t ' ‘ ’
těž mužů i juniorů začíná 8. ledna víka (90 km). (57,5 a 57,5), 5. Tanczos 227,8 (59,5 a
1983 v jugoslávském Mariboru, po- 59), 8. Vacek 226,7 (56 a 58), 9. Parma
kračuje 9. ledna v rakouském Villa- •  SVĚTOVÝ POHÁR SKOKANŮ 226,5 (56,5 a 58,5), 11. F. Novák, 16.
chu a končí 10. ledna v italském Tar- 1982—83 bude zahájen  18. prosince Číž, 17. P. Ploc, 21. Malec, 23. Slušný,
visiu. v italské Cortině d’Ampezzo. Jedním 24. Mayer.

z pěti stylových rozhodčích bude zá-
« OSMÝ ROČNÍK MEZINÁRODNÍCH stupce ČSSR. Čs. rozhodčí bude půso- •  190 LYŽAŘSKÝCH ŠKOL mají

ZÁVODŮ V BĚHU bude uspořádán ve bit také na závodech Světového po- v současné době ve Švýcarsku Svaz
švýcarském Davosu V sobotu 18. pro- háru  v Norsku: 10. března 1983 v Rae- švýcarských lyžařských cvičitelů osla-
since je na poradu závod zen na linge, 11. března v Baerum a 13. brez- . , . , . . . .  . . . . .
5 km a mužů na 15 km, v neděli 19. na v Oslo na Holmenkollenu. vuJe l ^ o s  padesátile té  trvaní a ve
prosince se poběží štafety 3 X 5  km dnech 29. listopadu až 3. prosince po
žeň a 3 X 10 km mužů. Pořadatelé •  v ITALSKÉM VAL Dl SOLE se řacla 50. kurs Pro vedoucí lyžařských
1 letos očekávají silnou mezinárodní koná úvodní závod Světového poháru  škol. V uplynulé sezóně se švýcarské
konkurenci. 1982—83 v běhu žen. Na programu je lyžařské školy mohly pochlubit

12. prosince 5 km, technickou dele 6 295 322 výcvikovými hodinami.
•  MEZINÁRODNÍ ŠVÝCARSKÉ BĚ- gátkou FIS je Svědka Inge Lowdino- v- ^

ŽECKÉ TURNÉ v nové sezóně se bude vá. Mezinárodní závody Trofeo Va! © SVĚTOVÝ POHÁR 1982—83 BĚŽ- 
konat koncem března 1983. Bude za di Sole pokračují 13. prosince štafe- rťj zahaiuie v sobotu 11 m-osince
hájeno 23. března « . t e t a m i  žen „a  ,a,nl žen na 3 i  5 km, 14. prosince R a m s a u z i L T n a  15
2 X 3  km v Kanderstegu. Další den během mužů na 15 km a končí 15. kilometrů V neděli 12 nrosince isou
pokračuje v Obergoms závodem žen prosince štafetami mužů na 3 X 19 ' „ , ' J
na 8 km a mužů na 12 km, 26. března kilometrů. na Pr °Sramu s ta fe tV 3 X 10 km.
v Blonay tratěm i 7,5 km žen a 15 km Z Ramsau se přesunou účastníci SP
mužů, 27. března ve Zweisimmen bě- ® TESTOVACÍ ZÁVODY K ZOH 1984 d ° švýcarského Davosu, kde absolvu-
hem žen na 6 km a mužů na dvojná- V SARAJEVU se konají na olympij- jí další pa tnác tku 18. prosince. Pro
sobné trati , 29. března v Gantrisch ských tratích 27. ledna až 13. února ženy vypsali pořadatelé  rámcový zá-
5 km žen a 10 km mužů a končí 30. 1983. Úvodní disciplínou je 27. ledna vod na 5 km. V neděli 19. prosince
března v Langis závodem žen na sjezd mužů ve 12 hod., v sobotu 5. se poběží štafety: ženy 3 X 5 km a
7,5 km a muzu na 15 km. února ve 12 hod. si vyzkouší sjezdo- muži 3 X 10 km

vou trať ženy. Klasické disciplíny
o NOVÝMI ROZHODČÍMI FIS pro zahájí ve čtvrtek 10. února v 9 hod. IVANO RU770 dvarPtinPtilPfN

závody ve skoku byli schváleni: G. ženy během na 5 km, v 11 hod. bude V  . dvacetipetiletý
Poirot, ). Gaillard (oba Francie j ,  odstartován závod mužů na 15 km, ve ™aser italského družstva sjezdařů, je
P. Sequin, ). Winkler (oba Kanada),- 12.30 hod. sdruženáři mají první část čtvrtou obětí automobilové nehody na
D. Wicklund (Švédsko), A. Hoser (Ra- — skoky. Další den je na pořadu Novém Zélandu. Zemřel v nemocnici
kousko), R. Tarkkila (Finsko), A. Rink v 9 hod. běh sdruženářů  na 15 km, ve v Aucklandu po tř ínedělním bezna-
(NSR) a E. Lundě (USA). Od roku 12.30 hod. skoky na s tředním můstku dějném léčení.

i14 I



Deset let sportovních tříd , . ■

lyžování ve Vimperku Hk  É É L .I
V souvislosti se zahájením nového školního roku jsme si připomenuli, že J p

je tomu právě deset let, kdy byla otevřena první sportovní třída se záměře- 8^  ||(JL É ř

Tělesná výchova a sport mají v naší  ̂ Je všeobecně známo, že sportovní 

v procesu formování uvědomělého ob- chovným prostředkem. Jeho prostřed- *• ^  *•

voji osobnosti, k upevňování morálně zívni působení zde má i kolektiv. Ve ÉĚĚ% m  jMH
volních vlastností a zdraví. Tělový- ST se daří mnohem lépe rozvíjet např. ÉúfJĚM M h *% !k£Ě  H  * i .
chovná činnost je jedním z produktů  kritičnost,  sebekritičnost, ohledupl- ^  , 1 ^ 1 / *í * ý'  « H L  *  v * «’ * „©-*
naší doby a součástí dnešní kultury. nosí, toleranci, odhodlání, sebeovlá- HR -Žt< V   ̂ -T ^ j k

Ve svém celku se sport uplatňuje dání a sam ostatnost v jednání. Umož-

se společností'"^se^ ve svárn ẑ á kladní ni jsou^ ž á c i ̂  od k á z á ni s a m i n a ^sebe  ̂ ^

lentovaní jedinci s cílem dosáhnout v práci "zájmových oddílu PO a ve . . . '
ve svém oboru určitého mistrovství,  společensko-prospěšné činnosti. Tri nejuspesnejsi v ]ubuejmm lu. roc-
tak je tomu i ve sportu. jak z celkové práce ST vyplývá, jed- niku Y ej ke  cenU Frenštátu ve skoKU

o rílpuSrlnmmi vVrhm/nn cnnrtnw - f  „ . ’ VLCL T T lU S tk U  S  U m e l O U  h m O t O U .  O  p T V B T l-

J J  ¿ M n ř a S 1  ie d n á n f x iV  s 2 í '  ^  36 ° praVldelne ° r§anizovany. Pe ' ství se dělili Skoda (Dukla Liberec)
cu se započalo po jednám XIV. sjez- dagogicky vedeny Tv proces, který „ Rnkušnnem Npiinerpm třetí skončil 
du KSC. Na počátku sedmdesátých let „,v i r a i,,„,,Dm nř!cní,,á ir,rli,,: s Rakušanem Neuperem, t /et i  skoncn
začaly vznikat sportovní tř ídy v atle- svým charak te rem  přispívá k mdivi- ]eho kra]an Kogler
tice, plavání, sportovní gymnastice a duálnímu rus tu  mladého jedince a
lyžování. Dne 1. září 1972 byla jedna k upevňovaní j e h o  zdraví. I tuto sku- sRých Klo5oukách. v  r. 1977 M. Per- 
z lyžařských sportovních tř íd otevře- tecnost je možno dokladovat konkrét- nekrQVá b la tře tí  v p řeboru ČSR, 
na i na ZDS ceskoslovensko-sovetske- nimi čísly. Zaci ST v prům ěru  rocne , . .. . , . .
ho přátelství ve Vimperku. Od té z m e š k a j í  70 hodin, což je asi o 40 7 roce 1978 ko,l e k t lv 7  n a r° d” lm f“ t
doby se každoročně otvírá další a až 50 hod. méně než ostatní žáci tříd Ie SP01 t° v m . h SV PO v Kikonostch 
další ročník sdružující jedince z ce- paralelních. druhy, stejná místa obsadili mladší
lého okresu, kteří mají o lyžování zá- 2a s v - desetileté existence dosáhly ~dk A' ^ ia d k  v ' 0C,e 7 p i c b o i ..
jem. Za dobu deseti let, co sportovní „„  „ , - . „ , - , . CSR a letos starsi zak M. Kortus... . . , ’ .. . ST rady uspechu sportovních nebo . , - „
třídy ve Vimperku existuji, prošlo jimi A , [ , ,  , v přeboru CSR.
mri k an q tř íSv «no *áin', ostatních. V roce 1977 udělila vlada 1 , p ,
od 5. do 9. tu d y  800 zaku.  ̂ v rcocop „ f7Rn imioHivn nrarnuníifň c r  Jako členove lyžařského oddílu Su-

Cil sportovních tr id  spočívá ve vse- a UR0 kolektivu pracovníku ST Vimnerk se všechnv čtvři t ř í 
s t ranném  rozvoji osobnosti mladého čestný název Vynikající kolektiv roku; R v Y  ^
člověka, v rozvoji pohybových doved- okresní i městské orgány mnohokrát c y zapojí y c o sou eze o ces ny i m
ností, návyků a zabezpečení výkon- ocenily záslužnou práci žáků i peda- Vzorný kolektiv mládeže ČSTV a kaz-
nostního růstu tak, aby po absolvo- gogů ST doročně tento titul obhajuji. Rada za
vání ZŠ byl jedinec nejen schopen y a 0jjdobí jet 1975— 1982 získali ků ST clíky svým dobrým sportovním
pokračovat ve sportovní činnosti, ale ' v«ifnnnn«tnírh t« d  po výsledkům, morálním vlastnostem
dovedl se uplatnit i v občanském po « Í ů ! f  k S j f h  ‘ víBtodlrtm školního prospéchu bývá

Pracovní činnost ve sportovních Přeborníků. Z řad žáků ST bylo vy- J ,0u J £ rn S £ S L  okre“
třídách je časově i obsahově náročná, bráno šest do SVS-M a z 80 % tvořili  ̂ ‘ R ' iw nuání
ale není na překážku harm onickém u i členy TSM. Tréninkovému středisku stíni e u  . , ,c '
rozvoji osobnosti mladého jedince. mládeže ve Vimperku bylo od jeho 1 v t ° m t° mezinaioc mm poiovnani si 
Žáci sportovních tříd si kromě školní založení předáno do péče celkem 58 dosahují zaci S c a 3 ^e Linilstem. 
a tréninkové práce najdou, i když žáků ST a asi 60 žáků přešlo na C° ‘ ‘ci závěrem? Stejně jako spoit 
v menším měřítku (podle svého zá- sportovní třídy gymnázia, které jsou bude stále více nedílnou součásti n a 
jmu), čas na mimoškolní práci a roz- také zaměřeny na lyžování. šeho života, poroste i význam SP ° L~
voj dalších svých schopností a doved- Naši žáci se zapsali i do listin ví- tovních tříd. Půjde však ô  ještě do- 
ností ať už v LŠU či zájmových krouž- tězů významných republikových pře konalejší využití p ros tředků i lidské- 
cích DPM nebo nepovinných předmě- borů. V roce 1974 na přeboru sportov -trenérské práce, půjde 0 důsledné
těch organizovaných v rámci CVS na nich tříd ČSR obsadili tře tí  místo, plnění základního poslání S l,  ij. sys-
škoie. v roce 1975 v národním finále spor- tematické výchovy mladých sportovců.

Je potěšitelné, že žáci sportovních tovní ligy PO v Rýmařově rovněž tře tí  Zájem na dalším růstu úrovně spoi-
tř íd mají v průběhu celé desetileté pořadí. O rok později M. Pernekrová tovních tř íd by měli mít všichni, jimž 
historie lepší prospěchový prům ěr na přeboru ČSR starš ích  žákyň byla leží na srdci příští úspěchy našeho 
než žáci paraleln ích  tříd. Průměrný třetí  a v přeboru ČSSR obsadila dva- sportu, neboť směrnice XVI. sjezdu 
prospěch sportovních tř íd  se pohybuje k rá t  druhé místo, v přeboru ČSR je jednoznačná^ a platná pro
mezi 1,5—1,7 a pravidelně asi 75 % mladších dorostenek L. Kollerová byla všechny: „Dále zlepšovat podmínky 
z vycházejících žáků se dostává na druhá stejně jako kolektiv v přeboru Pro rozv°j tělesné výchovy a spoitu 
s třední školy a SOU s m aturitou  po- ČSR sportovních tř íd a v národním obyvatelstva a zejména mládeže.^  
dle svého zájmu. finále sportovní ligy PO ve Valaš- PhDr. JIŘÍ PÁN

15



L e t n í  v ý c v i k o v é  t á b o r y  lyžařů
Rok od roku přibývá letních výcvikových táborii, které pořádají lyžařské LYŽAŘI KRUPKY POPÁTÉ V PÍSKU 

oddíly a tréninková střediska mládeže. Přispívají k stm elení kolektivu, pro- T „ „ , , , , , , ,
hloubení kázně, překonávání různých překážek a sam ostatnosti jednání mlá- y z a is íý  occi J lu P<a v .tIU
deže, pro níž jsou většinou připraveny. Jsou radostným pobytem v přírodě po ovine sípna jiz popa e pnpiavi
■i dobrou přípravou na novou sezónu. (.ve/ emm „ r8n8™ , Čtrnáctidenní

r r soustředěni v Pisku, kterým zahajuje
GOTTWALDOVŠTÍ ŽÁCI Vojasová a Knotek, ze s taršího žac- se svými svěřenci přípravné období.
A DOROSTENCI V JEDOVNICI tva Navrátilová a Smékal, z dorostu Pravidelně se ho zúčastňuje  30—35

Bělašková a R. Hofman. členů. Jedním z hlavních úkolů, na
Výbor a t renérská  rada  lyžařského CYRIL PETRLA který klademe důraz, je stmelení ko-

ocjdílu PJ Gottwaldov také letos při- lektivu. Každým rokem nám po vý-
pravila pro vybrané žáky a dorosten- m l a d í  VYŠKOVŠTÍ LYŽAŘI běru z lyžařské školy přibude nějaká
ce letní výcvikový tábor v d ruhé po- y  ROHÁČÍCH nová tvář a zde dostane první příle-
lovině srpna v Jedovnici u rybníka žitost jak se zapojit do kolektivu.
Olšovec, který leží v krásném pro- Po letošní vydatné zimě další pro- y  p růběhu letního výcvikového tá-
středí chráněné krajiny moravské věrkou fyzické zdatnosti pro 34 členů bóra účastníci plní podmínky odznaku
oblasti. Soustředění se zúčastnilo 28 jednotlivých kategorií pionýrské sku- zdatnosti a dalšími formami přípravy
mladých lyžařů a lyžařek, kteří byli piny sjezdového lyžování při ODPM získávají fyzickou zdatnost. Velmi
rozděleni do šesti družstev. ve Vyškově a Vzorného lyžařského pěkně zařízený svah s umělou hmotou

V přípravě se kladl důraz na vše- oddílu TJ Vyškov I. s tupně bylo letní v písk u nám pomáhá k odstranění
strannost, vytrvalost a sžití kolektivu. soustředění v závěru srpna v maleb- chyb a zdokonalení techniky jízdy na
Dopolední trénink začínal ranní roz- ném zákoutí Západních Tater — Ro- lyžích u těch  pokročilejších a získá-
cvičkou. Byl zaměřen na vytrvalost a háčů. Strávili šest krásných dnů ván j základních dovedností u nových
zlepšení fyzické kondice. Měl na pro- v chatě Pod Náružím vysoko v lesích, svěřenců. K plnění všech úkolů pří-
gram u speciální posilování, te rénní vzdálené asi 7 km od Bobrovce. pravý využíváme zařízení Spartaku
běh na 400 m, slalomový běh mezi Jednotlivá ^družstva pod vedením písek, VTJ Písek, areálu  zdraví nad
stromy, s tarty  a sprinty. Odpoledni svých trenérů  absolvovala přitažlivá lyžařským stadiónem, lesů a lesních
část byla vyplněna plaváním, jízdou ..roháčská putování. Vedla často cest v okolí Otavy.
na nafukovacích kaiacích vvnkmi 1 na dvoLltlslcove ho iske  velikány — Mimo sportovní činnost jsme na-
na m lukovacich kajacích, výukou Baníkovské sedlo, nejvyšší vrchol Ro- ěim svěřencům zajist il i i další s d o i '-
w indsurfingu cyklist ikou, Jízdou na M e a  Ban[k, Tfi k opy j  Babky, Ostrý tóvn i a ku ltu rn í 'zéžHky Z š t f v l l i  
skateboardech a turistickými pochody, a Sivý vrch a další. Jedna z výprav jsme finále Turnaje p řátels tv í junio- 
Přispěly k poznání okolí Jedovnice vedla též kolem vodních dominant to- v odbíjené, turnaj v ledním ho-
a Moravského krasu. Celodenní pro- hoto kraje Černého a Bílého bobro- ke ji o Pohár SNP, muzeum v Písku a
gram začínal v 7.15 budíčkem, v 19.00 veckého plesa a kolem Roháčských výstavu Země živitelka v Českých Bu-
bylo hodnocení dne, seznámení s piď- , „ „ , , „ _ „ . dějovicích. Zahájení přípravy tímto
npm na zítřpk a končil v p ?1 30 v p lyzarskem soustředěni samozrej- způsobem bychom chtěli doporučit
nem na zitreK a Koncil ve zx.uu ve g nechyběla i dobrá zábava. Jako i dalším lvžařskvm oddílům V závě-
íe rk o u  Vedoucím tábora byl s. Jlnd- vždy , J n tokrá t  )sme si u t á b o ' á M  J / b y c h o m ^ c h t ě l i  p o d ě l a t  yýbotm 
rich Novotný, o přípravu a program zahráli,  zazpívali a ti s tarší zavzpomí- lyžařského oddílu Spartaku Písek, 
sesti družstev se starali  t i e n é i i  ing. nali na léta dřívější. Vedeni oddílu který nám již pátý rok umožnil a za- 
Bellay, ing. Dufek, ing. Gurecký, i jednotliví trenéři  hodnotili letošní jistil tento způsob přípravy v Písku. 
Graubner, Navrátil,  Petrla, Pavlas a výcvikový letní tábor po všech s tráň- JAROSLAV HORÁČEK
Vojas, o zdraví účastníků tábora pe- kách kladně. Dík patř í  ODPM ve Vyš-
čovala MUDr. Kalvodová. kově za vydatnou pomoc, jakož i ve- . * \ * v , ,

Na závěr se konaly kontrolní tes- doučím pracovníkům oddílu ing. P ř e d p l a t n é  l y z a r s t V I  1 9 8 3
ty, které se skládaly z te rénního běhu J. Berčíkovi a A. Markovi, kteří se Upozorňujeme naše čtenáře, aby 
na 400 m, běhu na 50 m, pětiskoku, největší měrou zasloužili o velmi dob- si u doručovatelů Poštovní novinové 
slalomu a veslování. Vyhodnocení tes- rý průběh „velkého trén inku  na su- služby včas zajistili předplatná nové- 
tů a vyhlášení výsledků bylo u závě- ch u “. Jistě přispěje i k zlepšením vý- |10 ročníku Lyžařství 1983. Noví zá- 
rečného táboráku. V kategorii mlád- sledkům na sněhu v nové sezóně. jemci o náš měsíčník mohou tak učí-

šfbo žactva měli nejlepsi výsledk y ZDENEK Ž M R S K Í E U K S f t ? ™ «  “  l y2“ ,'S , t , •

* c l e n o v i a  b e z o v e c  p i e s t a

■ - I $&> * 18 S M Í M  NY a široká veřejnost sa v uplynu
lých dňoch rozlúčili s jedným zo zá

mcích clenov TJ a lyzovania
. . .  ... -------------- ■ !. ■

<! - ,1 111 is i (< i íi 1111 niekol-kých lelový-
^ G T  *; -OÍ'-- r ' : * |  chovných vyznamenaní. Cest jeho pa-

J Ě Ě  « TJ ČZ STRAKONICE nabízí ke 
k  , M B m Ě  Roupi nepoužité gumové pásy part

- number 1087510 pro sněžný dvoupá- 
sový skú tr  značky SNO-TRIC SC 20.

V, ‘*3ěW * * '  JI& 1  l í f  k. Dotazy adresujte  na sekre ta r iá t  TJ ČZ
. . .  ■ rakomce.

Fotografie nti t¡utni a zadní straně 
obálky ir,s- IUťaÍ Bobula, na druhé

* f  igd WĚ *3*? M  s traně  obálky M. Vavřín a na třetí
M n S e d tá ó e K

* ^  Fotografie uvnitř měsíčníku Evžen
Beran, Karel Cvančara, Jaroslav Kabát, 
Jaroslav Trousil a M. Vavřín.

,;X . V devátém čísle Lyžařství byl au 
torem fotografie na str. 8 Peter

Dorostenecké družstvo T] Vyškov u chaty Pod Náružím v Roháčích  Pecho.

1 6



Frenštátské středisko | f i £ g *  n 1 É |
skokanů h !1<  f l
v novém hávu
Závodnici i diváci letošního jubilejního 10. ročníku Velké ceny  
Frenštátu pod Radhoštěm na můstku  s umělou hmotou obdivo-
uaZř nové zlepšení skokanského  areálu na Horečkách. Celý M 4 > f '  1
můstek je pokryt 44 tunami nové umělé hm oty Durokrytu na
podkladové palubovce s e lek trom agnetickým  měřením délek
skoku a ve zkušebním provozu je nový dvojsedáčkový výtah
na nájezdovou věž. První obrázek ukazuje brigádnické úsilí
členů TJ MEZ Frenštát při úpravě terénu a pokládání nové
hmoty. Během tří měsíců odpracovali 10 687 brigádnických

hodin. Na druhém pohled na m ůstek  při jeho nových úpravách % ' T
a na třetím výtah se stanicí u nájezdové věže. <* -



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y





_  Obhájí světové poháry?
^  v  prosinci byly zahájeny nové ročníky Světových po

hárů. ve všech disciplínách. Na čtyřech obrázcích přiná- 
'» írov  ^ P Í r T šíme obhájce těchto trofejí. Na prvním z nich je vítězkaJ.:ř SP 1982 ve s jezdových disciplínách Svýcarka Erika Hes-

jm m jjB r j v  sová (vlevo] s čs. reprezentantkou Olgou Charvátovou,
Jr% J r  ji?- ' na druhém nejúspěšnější běžec Američan Bili Koch, na

J f iw JĚ Ě Ě fa fyo .  třetím skokan  Armin Kogler (Rakousko) a na čtvrtém
*  MB obhájce SP ve s jezdových disciplínách, usmívající se

j j j  ^



p mít ih o U Hodnocení roku 1982
I C  |  *  Co přinesl a jaký vlasině byl pro československé lyžování rok 1982?

^  I ^  fc Probíhal pod vlivem významných událostí — 65. výročí Velké říjnové so
cialistické revoluce, 60. výročí vzniku SSSR a 25. výročí založení ČSTV. V prá-

•  ci lyžařského hnutí byla uplatňována linie XVI. sjezdu KSČ a V. sjezdu ČSTV
zejména v oblasti řízení, rozvoje masového, výkonnostního a vrcholového 
sportu.

D O  N O V É H O  To konkrétně znamenalo kritický přístup k dosaženým výsledkům, hledání
progresivních metod a forem práce na všech úrovních řízení, především  

K O K U  i y o o  však realizování účinných opatření v oblasti plánování, rozpočtování, koncep
ci i metodiky přípravy a jejího zajištění. Dále pak odkrývání rezerv v práci 
funkcionářů, trenérů i sportovců. Aktivizaci lyžařských oddílů, tréninkových 
středisek mládeže, sportovních škol a středisek vrcholového sportu. Zkvalit- 

~ -  .Á r->\/ není práce subkomisí jednotlivých disciplín a především komise vrcholového
S V E  I O V E  P O H Á R Y  lyžování.
7 A H Á I F M V  z  hlediska hodnoty sportovních výsledků na 34. MS v klasických disciplí-
Z . A i l  A  J c l \ l  ' nách v Oslu a 27. MS ve sjezdových disciplínách ve Schladmingu lze vyslo

vit plnou spokojenost s třetím místem a bronzovou medailí Květy Jeriové 
v běhu na 10 km, dále pak s jejím pátým místem na 5 km a šestým Anny 
Pasiárové na stejné trati a pátým pořadím štafety na 4 x 5 km. Celkem 9 bodů 

7  A líl\/l A \/O Q T I  d° hodnocení zemí je pravým „pokladem” do hodnocení úspěšnosti lyžování.
Z .A J IIV IA V w o  I I je třeba vysoko hodnotit i celkové třetí místo Jeriové ve Světovém poháru
Z E  S V Ě T A  běžkyň, šesté Pasiárové a sedmé Blanky Paulů. Velmi cenné je i páté pořadí

Olgy Charvátové ve sjezdové kombinaci na MS vé Schladmingu.
Ostatní disciplíny se ani při určitém zlepšení neprosadily. To znamená, že 

muži běžci, skokani, sdruženáři a muži sjezdaři nesplnili stanovené výkon
nostní cíle. Přesto bylo v některých dalších soutěžích dosaženo dobrých vý
sledků — např. pět vítězství Charvátové v Evropském poháru sjezdařek, ví- 

STÁ! E VETŠÍ POČET MI ÁDEŽE SE tězství Jeriové a Paulů v závodech Světového poháru běžkyň, druhé místo Mi-
_ . J _ ' loše Bečváře v Castelrottu, prvenství Jaroslava Kuhúta v maratónu v Mur-

VENUJE LY ZOVANI. O SPRÁVNOU mansku, druhé místo Ivana Pacáka v kombinaci v Adelbodenu. Náznaky zlep-
1VÝUKU SE STARAJÍ VEŘEJNÉ LYŽAŘ-  .šnvání výkonnosti byly i u skokanů a sdruženářů. Nespokojenost pramení ze 
SKÉ ŠKOLY ODDÍLU KTERÉ VŽDY skutečnosti, že nejlepší výsledky disciplín a sportovců nebyly dosaženy
V ZÁVĚRU PRO NI PŘIPRAVUJÍ ZÁ- v hlavních světových-soutěžích na které byla zaměřena naše pozornost To

_ ie  z h l e d i s k a  p r i p r a v y  n a  MS 1983 v l e t e c h  a  p ř e d e v š í m  n a  ZOH 1984 v e lm i
VODY. NA TITULNÍ STRANCE JE PEK- z á v a ž n ý  p r o b l é m

NÝ ZÁBĚR Z TAKOVĚHO ZÁVODU Spokojenost nelze vyslovit ani s výsledky juniorů na MSJ 1982. V Murau
VLŠ JEŠTĚDU LIBEREC.  _ NA ZAD- hy* šestý Miroslav Slušný ve skoku a štafeta se sdruženářem Kopalem na
A7ř w n / i u s  r iD ín -u  Tunirj-ncí m in? 3 x 1 0  km obsadila rovněž šesté místo. Ostatní nesplnili stanovené výkonnost- 

. _  ' _ ní cíle. Ve srovnaní s minulými lety se nedařilo ani juniorským sjezdařům
S I VÁ SDRUŽEN ARU NA STUPNÍCH v Auronu. Z ostatních výsledků lze přičíst k aktivům roku první místo sdru-
VÍTEZU PRI VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKU ženáře Miroslava Kopala v Reit im Winklu a slibné výsledky běžce Petra
LETOŠNÍHO XVII. ROČNÍKU TATRAN-  Lisičana v závěru sezóny.

p p h i t ů v t i  PPTMPST fcn c» / Výsledky v soutěži olympijských nadějí zemí socialistického společenství
v . \  ' 2 ' i Družba ve sjezdových disciplínách byly velmi pěkné — Ludmila Milanova,

Z MÁLA USPÉCHO CS. REPREZEN- Peter Jurko a další ukázali talent, na jeho zúročení si však musíme ještě
TANTU V TÉTO DISCIPLÍNĚ, KTEŘÍ  počkat. Obdobná situace je v této věkové kategorii i ve skoku (Petr Cíž a
OBSADILI PRVNÍ A TŘETÍ MÍSTO Miroslav Polák) a v závodě sdruženém. Běžecké disciplíny zatím udržují třetí

pozici za NDR a SSSR.
Z hlediska výsledků dosažených 11a MS ve Schladmingu i Oslu a především  

z analýzy přípravy byla vyvozena řada důležitých závěrů pro plány a reali- 
zaci přípravy 11a předolympijské soutěže 1983 v Sarajevu, MS 1983 v letech 
v  Harrachově a především 11a ZOH 1984.

¡11 | |  T m  *  ÉL $  ? Jjj Pil Pozornost byla proto zaměřena jednak na oblast plánování a vyhodnoco-
Éf J il M  ® l  m w  j |  wb  «  W  vání, dále na oponentury plánů ve střediscích vrcholového sportu. Musím 
mřnlr konstatovat, že i při větším chápání potřeb celku stále nezřídka dochází k pro-

sužování vlastních zájmů středisek, trenérů, sportovců a dokonce i rodičů. 
R o č n ík  68 č ís lo  12 Byly učiněny podstatné kroky k překonání těchto „ochranných bariér”. Tyto
Vydává Československý svaz tě le sn é  vý- výchovné lekce je nutno opakovat tak dlouho, až společné chápání centrál-
chovy v n a k la d a te ls tv í  Olympia v Praze.  '»ch ukolu bude vlastni všem zainteresovaným pracovníkům.
Šéfred a k to r  tě lových, časopisů  ing. Ale- ,  ? r! vyhodnoceních výsledku prače minulého roku a oponentuře planu le-
xandr  žu rm an .  Odborný red ak to r  časo- tosm h° h?lX Uplatněny jednotné požadavky Setkali jsme se na jedne straně
Pisu Jaroslav Trousil.  Řídí re d a k č n í  s  pochopením a skutečnou snahou pracovat co nejlepe, ale i s tendencemi
rada- i Trousil  n ředseda  im? p Rnrskv nekomplikovat si život, za každou cenu uhájit sve pozice atd. Existuji zápisy
v ’ p ’ g" ' T y’ a protokoly — věřím, že stejné období v příštím roce proběhne lépe, že bude
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, ^ I n p r a p e  a zlepšovaní vztahu. Toto chápeme jako dulezite vyústěni
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, P o l^ k o v y clio v n e  a nd ici prače . . .
PhDr. J. Potměšil , dr. J. Soukup a Pavel , z ] e P si a  s e  p r a č e  s u b k o m i s i  j e d n o t l i v ý c h  d i s c ip l i n  a  p r a č e  k o m i s e  v r c h o -
Zelenkn Redakce-  115 88 Praha  1 Kliment- lo v e h o  ly ž o v a n í .  P r e s h  j s m e  o d  m e t o d y  p ř e s v ě d č o v a n í ,  v y s v ě t lo v a n í  a  p r e -
, . ' 90 i/i oó 1 n /  - ’ - - mlouvání k metodě (tvrdého) řízení. Přesto však přetrvávají nedostatky. Jsous k a l .  Tel. 23 14 88 4. Redakčn í uzaverka :  . . „ ' J i.

. . . .  „ , , , . . . .  „ . . . . . .  z e j m e n a  v e  s c h o p n o s t i  k a ž d é h o  j e d i n c e  s p l n i t  d u s l e d n e  a  co  n e j l e p e  (b e z
k 1. dm  p ředcháze j íc ího  mesice.  Vychází „ 1.1 r , , . . .  ,  I .  . . . .  , .. . . /

. o h l e d u  n a  d a l š í  o k o l n o s t i )  s v e  ú lo h y ,  p ř e d v í d a t  a  p r a c o v a t  s  p ř e d s t i h e m ,
jednou za měsíc . Vytiskla S tráž, t i sk a řsk é  prostg s výhledem do budoucnosti.

pdV? 7 ’. n' f r ovy ary' „fna T S' Obdobná situace se objevuje i v práci sekretariátu výboru svazu lyžování,
ozsiruje  . n orm ace o p ie  p a nem vg vedenj některých středisek a dokonce i řídících útvarech resortů. Z těch-

po a a o e n a v t y  p n j im a  pos a a az y to hledisek výsledky práce — nejen sportovní výkony, ale ty především, ale
orucova e je nav y o za ran íc í  vv- ■ vzjabyi systém práce celého hnutí a oblasti vrcholového sportu zvláště,

y.lzaje us teč ní expet  u e a c ovoz jsou velmi důležité pro činnost a úspěšnost lyžování v příštích letech.
,!s f a ia 'a’ a 'n'̂5riace vyv?za 1S‘ u’ V průběhu tréninkového roku 1982 se podařilo uskutečnit většinu pláno- 
\a ova ia a • zavBl <a °" váných akcí: tréninkově regenerační tábor u moře pro běžce a běžkyně, sou-
100 C1S a y a  o ji a c u  . na umgjd hmotě pro skokany, přípravu na letním sněhu pro sjezdaře a
ISSN - 0323 - 1445 (Pokračování na sír. 2]

1



Intelektualizace práce a ly žo vá n í
Dávno jsou pryč doby, kdy tělovýchova a sport byly zálibou nialábo počtu to pohledu je lyžařská výuka veřej- 

fanouškň. Bez ohledu na to, zda si to jako jednotlivci uvědomujeme či nikoliv, nosti významným příspěvkem k ma- 
stává se sportování dnes nezbytnou potřebou každého z nás. Období, ve kte- sovému rozvoji lyžování na vyšší kva- 
rém žijeme, je charakterizováno značnou akcelerací změn v životě lidí. Masový li tativní úrovni.
a vše prostupující nástup vědy a techniky vyvolává zásadní změny v povaze Kriticky je nutno přiznat,  že i při 
práce. Mechanizace, automatizace a v poslední době robotizace, snižují po- nesporných úspěších, k terých bylo
měrně rychlým tempem podíl fyzické námahy. Hovoříme o intelektualizaci v masovém rozvoji lyžování dosaženo,
práce, která bude čím dále tím více ovlivňovat způsob našeho života. se svazu, ale zejména společenským

Mimořádný vzestup zájmu o tělovýchovu a sport započal bezprostředně po organizacím a resortům  zatím nedaří 
druhé světové válce. Postupem let se stal jakýmsi celoživotním fenoménem. ovlivnit způsob života většiny mlá- 
Víme, že již pro batolata existují cvičební programy, právě tak jako pro starší deže. 
generace se v různých sportech pořádají veterániády.

Obecně je uznáváno, že pravidelné pěstování sportu se stalo významným ZÁVODNÍ SPORT 
faktorem v boji s nežádoucími výsledky vědeckotechnického pokroku, pro
středkem ke zvyšování odolnosti lidského organismu vůči zápornému půso- Závodní lyžování je ovládáno zcela 
bení moderního způsobu života. jinými zákonitostmi, nežli lyžování

masové. Především je organizováno a
Chceme se pokusit poukázat na tému zaujímá lyžařský sport pro svou jeho provádění je ovládáno striktními 

podkladě odhadů a některých statis- masovou základnu — lyžuje asi 3V2 pravidly To neznam ená že závodník 
d? t . v j ' akém rozsahu se na  miliónu našich občanů -  významné je donucován> aby se p o ř i z o v a l  auto- 

„ regeneracm m  procesu člověka po- místo. Panuje obecný názor, ze není .,„ , , , . ,  ,
díl! lyžování. rodiny, vo k teré  by nebyly aspoň jed- r , te  spoitovniclr pravidel,  podřizuje

ny lyže. VSL ČOv ČSTV pokládá rbz- se ilm dobrovolné. Tato svoboda^ ve 
MASOVÉ LYŽOVÁNÍ voj masových forem lyžování za úkol spojení s autoritou je jedním z důle-

i j  - r , , ,. , . , , prvořadého politického významu, na žitých znaků nejen závodního lyžová-
posledních^ patnác ti letech do- jehož plnění se d jehy0 ved^ním ní> ale každého zavodního sportu. Je

n f  rozvo r  v e T v ě t ě 1 a "  také  u n X  mUSÍ P odílet všeckay slažky °n?ani- jednou ze složek toho, co obecně 
doma. Nejmohutnější rozvoj je pa- označujeme fascinací sportu.

trny  na úseku neorganizovaného ly- m ěřených k masovému rozvoji lyžo- “ vodní Sp° ^  ze ^ f nř  Jf h ° Vrfctí ^  
zovam. Na jedne z tiskových besed, vání se v poslednícb letech podsta tng na forma, se dnes stava „laboratoři .
pořádaných ve Schladm mgu u prile- zvýšil a mimoM dný zájem široké ve- Ověřuji se nejen metody a prostředky 
zitosti MS ve sjezdových disciplinách ř e jnosti 0 běh na lyžích je velkým růs tu  sportovní výkonnosti,  ale i re- 
V a'n °M ° Sní °  r,oku.. °Idi i a d l , p red " příslibem do nejbližších let. Zelenou habilitace po vysokém zatížení, nově 
Mai3c J ó d l e r  ° že Neorganizovanému do! taly veře íné lyžařské školy, jejichž se zaměřuje  celé tělovýchovné zdra-

,iž í ř ?.kraei1 ° s,mdS u  ,so" v° tnici"-
miliónů až 1 miliarda lidí. Prakticky ucalne rozmístěny po cele CSR a jsou 1 při vysoké náročnosti na přípra- 
se lyžuje všude tam, kde leží sníh, určeny pro širokou neorganizovanou vu a jeho prakt ické  provádění neztra-
tedy na všech kontinentech světa, lyžařskou veřejnost. Ta rok od roku tilo závodní lyžování nic na dynamič-
Afriku nevyjímaje. narůs tá  a věnuje se lyžování většinou nosti svého růstu. O tom mimo jiné

Také v našem tělovýchovném sys- živelně bez jakékoli přípravy. Z toho- svědčí i nejnovější s ta tistická data,
zveřejněná federací. Týkají se počtu 

11 mezinárodních závodů, členěných na 
závody klasické a sjezdové, pořáda- 

J Ř  ^  „  _  | _  _ _ ď%  ných pod patronací FIS po celém
Q r  O  l i  C  6  l i l  I  KL U  I  j f  světě. Srovnání sezóny 1982/83 s uply

nulým závodním obdobím indikuje
(Dokončeni ze sír. 1) jisté tendence v počtu a zeměpisném
sjezdařky. V závěru přípravného období probíhají výcvikové tábory běžců, roziožení mezinárodních lyžařských 
sdruzenaru a časti skokanu v Sovětském svazu za polárním kruhem, sjezda- „
řů na ledovci a prvé garnitury skokanů rovněž. Přesto existují stále nedo- S0 1 ezl d zavot 11 •
statky, které jsou ve včasném zajištění výzbroje a výstroje (to však souvisí i /T a crpt/17 nrcnfPTíMv
s celkovou politickou a ekonomickou situací ve světě). Vedle toho jsou znač- KLAS1LKL DISLI1L1NY
né rezervy v přípravě, jejím objemu a intenzitě, v nasazení a motivaci tre- V mezinárodním lyžařském kalen- 
nérů, sportovců i pracovníků realizačních týmů. Je nezbytností, aby pozitivní dafj 1981—82 bylo vypsáno celkem
motivace a důsledná práce převládly a výsledky se projevily především v hlav- 192 klasických soutěží s 580 zavody 
nicíi svGtovvcn soiitGzicn

V letošním roce byly jasně a pevně stanoveny úkoly a cíle pro rok 1983 VR. 2° 0S0l̂ teCh' ^V^sezóně 1982^—83 figu-
s výhledem na ZOH 1984. Vzhledem k tomu, že jedině lyžařky běžkyně doká- l u Je 227 soutěži s 560 zavody v l í 
zaly skutečně přesvědčivě svoji výkonnostní úroveň ve světovém měřítku, zemích.
mají přípravu a účast na ZOH zajištěnou. Všechny ostatní disciplíny, tzn. Sezóna 1982—83 tudíž zaznamenává
muži běžci, skokani, sdruženáři a muži i ženy ve sjezdových disciplínách potěšitelný n árůs t  o 35 soutěží i když
musí oprávněnost zařazení mezi kandidáty ZOH 1984 prokázat v předolympij- závodů je o 20 méně. Tento pokles
ských soutěžích 1983 v Sarajevu a na mistrovstvích CSSR. Byly proto trenéry závodů se týká některých „mam utích“

1 vPsotu0těžích°ZPraCOVány individuální ůk0,y 3 p0stupy jak v příPravě< tak běžeckých soutěží s nadměrným poč-
Cspěchů bylo dosaženo v masovém rozvoji lyžování a to i přes stále trvá- j lem závodů v mnoha kategoiiích  a

jící problémy s lyžařským vybavením, ubytovacími kapacitami a úpravou ly- rozdílných delek trati ,
žařských tratí, svahů a můstků. Lyžování se stalo skutečně masovým spor- Nejvíce klasických soutěží sezóny
tem, kterému v současné době se věnuje podle odhadu více než tři milióny 1982—83 uspořádají Rakušané, 28 
n a í̂.?]1, okaan,a’ proti 26 v minulém závodním období.

Příští rok, rok 1983 je rokem 80. výročí založení organizovaného lyžování Následuje Švédsko 23/25, Finsko
v českých zemích. Chceme v něm prokázat, že lyžování je nejen krásným 26/25, Itálie 24/22, Norsko 20/16, USA
sportem, významnou pohybovou aktivitou občanů, ale i  významným společen- 19/10 m q p i r /19 č„<',nQT.eV-r, m /11
ským a politickým faktorem na mezinárodním poli. Cekají nás nejen před- „ ’. ,„ /Q T . R/I7 T . ’
olympijské soutěže v Sarajevu, ale i MS v letech na lyžích v Harrachově a Francie 12 9 Jugoslávie 6/7, Japonsko
také Den lyžařů 2. ledna 1983. Svoje úsilí zaměřujeme 11a plnění stanovených J ^ ' FSSR 8/5, NDR 4/4, Kanada 12/2,
úkolů. SSSR 5/2 a něk teré  další státy (Špa-

PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL nělsko, Polsko, Rumunsko, Bulhar-
ústřední trenér  a předseda vrcholové komise VSL ÚV ČSTV sko, Dánsko, Řecko a Is landJ.

2



•' 11 < il |'< i u ' h i  t pud í; ú 11 l Í  m ' p i î  • j a k é /   ltl'\ ,<<\\i li b ě h u .   ̂ M a s o v ý c h  běh  11 r o k
S a H y j '  nocení činnosti jednotlivých svazii. Ve otj roku přibývá a počítají se již na

t t g  srovnání mezi sezónou 1981—82 a se- stovky s účastí statisíců závodníků.
& W M ^ M  » U S  W Ě K B Ě B m  \ ■ *  zónou 1982—83 ukazujeme na zeměpis- Masové běhy z hlediska našich
| É j |  “  ^  ** \kf<$ né rozložení klasických a sjezdových úvah jsou s ohledem na hromadnou

^ «  ,. » mezinárodních lyžařských soutěží účast závody zvláštního typu; výkon-

^'^IIŠh SÉk  I  ■  Nejvíce mezinárodních soutěží pro přirozeně přináší i některé  problémy
fV^, ^  | i | |  * sezónu 1982—83 nahlásila Itálie v zásadě však masové běhy předsta-

i ' . ^  88 proti 79 soutěžím v sezóně uply- vují sportovní činnost určenou p rede

ll ČSSR  z masových běhů má největší C£U'sko 60/46’ NSR 42/37; . Svédako mysli zdravotní hledisko. Mají pomá-
tradici Jizerská padesátka , jejíž XVI . 37,35, USA 53/31, Jugoslávie 31/30, ha t  odstraňovat pohybové manko, kte-
ročník bude uspořádán 30. ledna 1983. Finsko 30/25, Kanada 32/27, Francie r g přináší moderní život.
Sn ím ek  z letošního ročníku ukazuje  28/53, Norsko 28/25, Japonsko 14/9,

více než šestitis ícovou účast  ČSSR 13/10, Bulharsko 9/5, Španělsko ZÁVĚR
8/7, SSSR 6/3, Polsko 5/4, Rumunsko Technický pokrok je provázen ústu- 

SjEZDOVÉ DISCIPLÍNY 3/3 a Řecko 2/0. Následuje několik pem t glesného pohybu jak v pracov-

V mezinárodním lyžařském kalendá- ddJ / í ch s d d d ‘ . ,  , n Im procesu, tak při využívání vol-
ři pro sezónu 1 9 8 1 -8 2  bylo vypsáno „P l° ^ezonu 1982 83 je mezmarod- ného času> Profesor Murarov (Kyjev)

331 mezinárodních soutěží ve 24 stá- 06 " ap« " 1“J f ” 0 ^8J S° U' 151f Z3" poukázal na to, že za posledních 100
těch s 840 závody. Pro sezónu 1982 vod^  5®“ klasiakymi a 958 sjezdový- let klesl v průmyslových zemích po-
až 1983 je přihlášeno 456 soutěží ve mi Každý závodník bude mít možnost díl tě lesného (svalového) výkonu na

7pmírh p aga 7ávndv 51 ciosíatecne zazávodit. celkové spotřebě energie z cca 90 %
Sjezdový sport tedy zaznamenává , K d“ k^ len‘ ,celkové sltuf ?  <e třf  na 1 %■ Dnes žijící generace  si „od-

potěšitelný n árůs t  25 soutěží a 118 ^ p o d t r h n o u t ,  ze mezinárodni  ̂ závody sed í“ 150 tisíc hodin svého života,
závodů. Rozhodujícím pro tento vze- FIS tvoři jen malou cast soutěži, k e- Snaha po upevňování a udržování

stup bude nepochybně oživený zájem ¡ie 5lenske sv„azy fef eia„ce ° rganivz , ]1 zdraví a dobré kondice se v době, ve
„ 1 , , , „ . „ , i  1 Většina svazu — clenu FIS porada  _ .
Spoienych státu o mezinárodně vypsa- , . k tere  žijeme, stava hodnotou, zaslu-

K 1 c - , T10ft , :l  mnoho soutěži a závodu jen na na- J „
ne sjezdové závody USA nahlásily  rodní nebo regionální a nikoli na m e_ hujici, aby se o ni vsestranne pecova-

Pro zimLl 1982~ ^ o7 48oozav0d” ’ Zf ‘ z inárodní úrovni. Máme na mysli pře- ]0- Organismus musí sportem získat
tmneo v ^sezone 1981 82 uspořádaly devším národní mistrovské závody pro to, co mu každodenní život odnímá.
2 závodu.  ̂ __ vrcholové a výkonnostní lyžaře, po- Lyžování, jeden z nejmasovějších spor-

Zajimave je i srovnaní závodu zen „ . „ . ,, . , . , __, qí „ , , ,  .
„„ . , , . cetne regionální, klubové nebo oddi- tu současnosti , se tu stava pomocni-

a muzu v jednotlivých disciplinách. , „ , , ’ a ,,
love závody apod. Přehled o celko- kem nadmíru  efektivním.

— -----------------------------------------------------  vém počtu těchto závodů přirozeně
g £ není k dispozici. Federace odhaduje, ^ r - OTTO KULHÁNEK

'O o r  o že jejích 52 členských svazů pořádá člen mezinárodní komise
.21 -2 -5 «3 ročně asi 6000 závodů. VSL ÚV ČSTV
co co O w

1 1981—82 ženy 71 160 131

a ^1 ^  92 i^ 203 ^ 1 8 1  ^

zemích FIS.^ Nejvíce^ "mezinárodních
soutěží ve sjezdových disciplínách L " *  j L '
v sezóně 1982—83 nahlás ila  Itálie — f
64 proti 57 soutěžím v sezóně 1981 O stále stoupající oblibě masových běhů v celém světě svědčí záběr z American  
až 1982. Následují Rakousko 48/46, Birkebeiner Race v USA, k terý  patří do Světové běžecké ligy

3



iHtersportturné prověří skokany ( |
Do druhé třicítky vstupuje letos Intersportturné, které se již tradičně v úvo- W O R L D  C U P

du lyžařské sezóny stalo přehlídkou světové špičky skokanu a důležitou pro- |  II
věrkou jejich výkonnosti. Jeho 31. ročník bude zahájen ve čtvrtek 30. prosince
v Oberstdorfu, pokračuje na Nový rok v Garmisch-Partenkirchenu, v úterý Ě Ě f  n  '|ž|
4. ledna 1983 v Insbrucku a končí ve čtvrtek 6. ledna v Bischofshofenu.

V pos ledn ích letech se Intersport- body (6 ). Zlaté odznaky za zisk více / W " — m l '  \  . jÉ IF '
turné stalo významnou součástí Své- než 20U bodu získali Danneberg / /  v  j-jjBgjy
tového poháru, do něhož se započí- (NDR] 242 [8), Bolkart (NSR] 224 a (  í  1983^%  ® |^ ^ Z A D O V
távají výsledky na všech čtyřech Kankkonen (Finsko) 221 b. (7). Mezi I l Č S S R  /  /  I B  ŠUMAVA 9
můstcích. V jubilejním 30. ročníku nositeli s t ř íbrného odznaku je také  \  \  /  i  rak  M
1981—82 startovali reprezen tan t i  se- čs. rep rezen tan t Zbyněk I-Iubač se
dmnácti zemí a podobná účast se 136,5 bodu. --- ---------- M
očekává i v nové předolympijské se- Přehled dosavadních vítězů Inter- ‘Q W I - T O W V
zóně. Jsou předpoklady, že většinu sportturné: 1953 Bradl (Rak.), 1953 ! „
startu jíc ích  přivítáme i v ČSSR, ne- až 1954 Bjornstad (Nor.) 1954—55 Sil- P O H Á R
bot na In terspor ttu rné  navazuje 8. a venoinen (Fin.) 1955—56 Kamenskij
9. ledna jubilejní 20. ročník Turné (SSSR), 1956—57 Uotinen (Fin.), L“J “ “
Bohemia v Harrachově a Liberci — 1957—58 Recknagel (NDR), 1958—59 „  „  „
oba závody patří  rovněž do Světového Recknagel, 1959—60 Bolkart (NSR), V  B Ě H U  Z b N  N A  Š U M A V Ě
poháru. Pro Harrachov Bohemia je 1960—61 Recknagel,  1961—62 Kirjo- . , . , , . , „ , „

„ „ , „. „ . AT \  Zásluhou pozoruhodných uspechu
současné prověrkou připravenosti na nen (Fin.), 1962-63  Engan (Nor.), gs reprezentantek ve Světovém pohá-
MS 1983 v letech, které se uskuteční 1963—64 Kankkonen (Fin.), 1984—65 ru  i g a 2 v běhu žen i v nové sezóna
v tomto krkonošském lyžařském stře- Brandtzág (Nor.) 1965—66 Kankko- bude uspořádán jeden ze závodů této
disku 17.—20. března. nen, 1966—67 Wirkola (Nor.), 1967 soutěže v ČSSR. Jeho dějištěm je 14.

až 1968 Wirkola, 1968—69 Wirkola, ledna Zadov na Šumavě, kde na Chu-
WIRKOLA A RAŠKA NEJÚSPĚŠNÉJŠÍ 1969—70 Queck (NDR) 1970—71 Raš- ráňově vyrůstá moderně vybavené

Organizátoři In terspor ttu rné  védou “ a (ČSSR), 1 9 71-72  Mork (Nor.), ' * * * * «  • “ • " < * «  »">
pečlivou kroniku této soutěže, jejíž 1972 73 Schmidt (NDR), 1973 74 Nový ročník Světového poháru  běž-
nejlepší závodníci a funkcionáři s nej- Aschcubach (NDR), 1 9 74-75  Purstl kyf  j L a S u ^  d e ^ r S v S d f l  a b y l z a
početnější účastí jsou pravidelně od- ( Kdk.) 1975 76 Dannebeig (NDR), pájen  v sobotu 12. prosince na tra ti
měňováni. Dosud nejúspěšnějšími sko- 3979 77 Danneberg, 1977 78 Ylian- 5 km v italském Val di Sole. Pokra
kaný In terspor ttu rné  jsou již několik ttila íF in4> 1978—79 Kokkonen (Fin.), čuje d ruhou  lednovou sobotu 8. ledna
roků trojnásobný vítěz soutěže a dvoj- 1979~ 80 Neuper (Rak.), 1980-81  1983 v Klingenthalu (NDR) desítkou.

- , - . . . .  „...  tJ7. , J Neuner 1981—82 Deckert ÍNDR1 Třetím závodem je d ruha  desítka
násobný mistr světa Nor Bjorn Wirko- P61’ 1 J‘ v Zádově. Organizační výbory Klin-
la, který při sedmi s tartech  získal KDO ZVÍTĚZÍ V 31. ROČNÍKU? genthalu  a Zádová úspěšně spolupra-
421.5 bodu, a čs. olympijský vítěz _  cují. Bude zajištěna společná doprava
Jiří Raška, který vybojoval prvenství K nejvážnějším favoritům 31. roč- závodnic autobusem z NDR na Šuma- 
v In tersporttu rné  1970—71, s 284 bo- niku In terspor ttu rné  1982—83 patř í  vu, kde se v sobotu 15. ledna usku-
dy (při účasti v deseti ročnících). reprezen tan t i  Norska, Finska a Ra- teční ještě mezinárodní běh žen na
Jsou nositeli čestného odznaku s bri- kouska, kteří mají nejvyrovnanější 5 km.
lianty stejně jako Recknagel (NDR) družstva. Překvapit mohou skokani ^  Klingenthalu přicestují zahraniční
277.5 (7 startů ) a Fin Kirjonen 264 NDR i někteř í další jednotlivci. V 30. výpravy na Šumavu jiz v pondělí 10.

ročníku bylo poradí na vedoucích Qd 1Q do 13 hod. bude nyeoficiáiní a ve
mistecli. 1. Deckert (NDR) 951,4 b., č tvrtek 13. ledna ve stejnou dobu ofi-

. Fuucl 915,4, 3. Bergerud (oba Nor.) ciální trénink. Večer v 18 hod. před
ÍL:.x 907,9, 4. Schwarz (NSR) 904,5, 5. Neu- hotelem Churáňov je slavnostní zahá-

Gy laik1 * *' per (Rcik.) a Asphol (Nor.) oba jení. Závod Světového poháru na 10
W X SSm Ě  ^  h H H I  897,8 bodu. kilometrů bude odstartován v pátek
I gPp I  Pro čs. reprezentanty  je Intersport- v 19 hod., v sobotu 15. ledna ve stej-

turné důležitou prověrkou a má po- 11011 hodinu Poběží ženV 5 km - Tech‘ 
g  tvrdit vzestupnou formu mladých zá nickou delegátkou FIS je Michaela

1 . S I L y  vodníků, kteří bojují o návrat mezi Organizační výbor v čele s předse-
světovou špičku, kam v minulosti clou dr. Rudolfem Duškem, místopřed
tat0 1Vžařská  disciplína čs. závodníků šedou ÚV ČSTV, pečlivě připravuje

I p f ,, patřila. Je to úkol velmi obtížný. uspořádání závodů. Znamenají miino-
w  \  I p ř l *  V Oberstdorfu má můstek normový řádnou sportovní událost šumavské
JB j j  M ® \ W bod 90 m a kritický 110 m, držitelem oblasti a celého Jihočeského kraje.
Wfc m  I  i  i rekordu můstku je Rakušan Groyer Po Zadově je tento další program
• m  ¿ £ , 1  «kokem 113 m z roku « 7 0 .  V Car- “ , 0 ? u Světového poháru běžkyň,

i  § 3 r^ -. , „ . , . , „ 10. února 5 km v Sarajevu, 19. uno-
Ě  * W i  ; misch-1 ai tenkirchenu je 85 m a ra 20 km v Leningradě, 26. února
§  WT 4 >  K 107 m, rekordmanem je Japonec 10 km ve F a junU) 5. března 5 km

Akimoto skokem 102 m z roku 1981. v Lahti, 12. března 20 km v Oslu, 19. 
Olympijský můstek Bergisel v Inns- března finále SP — 10 km v Ancho 

»  1 M  * ’ brucku má param etry  IJ 88 m a rage (USA). Obhájkyně Světového po-
% JB t K .106 rn, poslední rekord m ůstku vy- llál’u a tro jnásobná mistryně světa
JL - W ' : : á»- - \  tvořil v roce 1980 Rakušan Neuper. Norka Berit Aunliová bude na startu
W i W B m | g w  V Bischofshofenu má můstek Paul nového ročníku SP chybět, nebot oce-
-7 > vf- 1 t a . . .  , , , „„ kava narozeni ditete. Casteisi a po-

k"|I ussei le i tneia  normový bod 88 m a četnější v předolympijské sezóně bu-
 ̂  ̂ kri tický 111  m, držiteli rekordu jsou ¿g áčas t  sovětských reprezentantek,

Peter Cíž z Banské Bystrice patří  Rakušané Innauer z roku 1976 a Kog- které se pilně připravují na ZOH 1984
k nadějným čs. s kokanům  ler z roku 1981 skokem 108 m. -tr- v Sarajevu. -tr-

4



Mn v ú pk '̂ 3
I l U V f  B « “

světový rekord & ,̂ 
v Harachově ? ^  ^

vštěvě dějiště svě tového šampionátu j f f lp jý .
p ř e d s e d a  F IS Mart:  l-Indlor, k a ž d ý  W k
můs tek má trochu jiné param etry , předseda organizačního výboru VIL MS 1983 v letech a místopředseda GUV 
rozhoduj ící při závode je termika, q s t v  Vladislav Krumer (vlevo] a předseda Mezinárodní lyžařské federace
zda vane protivítr atck, takže kazdy f p i s i  Marc Hodler projednali všechny o tázky, týkající se světového šanipio-
můstek má sve rekordy, ale světová nátu v Harrachově
federace je nezaznamenava. Presto
však sportovní tisk v celém světě a
historie lyžování registruje  světové dvousedačkovou lanovku Tatra-Poma sko), R. Wohlwend (Švýcarsko], F.
rekordy ve skoku na lyžích. Držíte- využívat již účastníci závodu Turné Rogers (USA) a N'. Ivannikov (SSSR),
lem posledního je skokem 180 m Ra Bohemia, který je současně Světovým Hlavním rozhodčím je Kyi Nakamura
kušan Armin Kogler z kvalifikačních pohárem skokanů na liarrachovském (Japonsko).
letů VI. MS 26. února 1981 v Oberst- m ůstku s normovým bodem 90 m. Uzávěrka přihlášek jednotlivých 
dorfu. S velkým zájmem je sledováno do- svazů je 31. prosince 1982, jmenovité

I Harrachov zásluhou Koglera je již končení hotelu SSM Junior, v npmž přihlášky závodníků musí být zaslá-
zapsán v přeh ledu  světových rekor budou ubytováni zahraniční účastníci j-j y organizačnímu výboru do 10. břez-
dů. Při trén inku  k prvnímu meziná- MS a stane se společenským centrem na lg83 prezen tace se uskuteční ve
rodnímu týdnu leLfl v krkonošském světového šam pionátu  ‘ 16. bfezna ot, 8 do 17 hodin
středisku 27. března 1980 skokem 176 Technickým delegátem FIS na VII. , , ,
metrů vyrovnal světový rekord  svého MS v letech je Gerhard Hochmuth v , zavoc\m kance lan ,  k te ia  bude na
kra jana  Antona Innauera z 5. 3. 1976 (NDR), stylovými rozhodčími O. Ježek Rýžovišti. Losování je připraveno 13.
v Oberstdorfu, který 16. 3. 1979 v Pia- (ČSSR), E. Peřin (Itálie), T. Sand března ve 20 hod. a 17. března v 17.30
nici již jednou vyrovnal Klaus Ost- Hansen (Norsko), A. Arrius (Sved hodin. -tr-
wald (NDR). Po nové úpravě h arra -  
chovský mamutí můstek má ideální
38stupňový sklon a podle expertů v  # ^  n n n  v .

Světová bezecka liga 1083 připravena
hové a povětrnostní podmínky, dá se w  ■ ■
očekávat nový světový rekord ,“ pro- Také pátý ročník Světové běžecké ligy (Worldloppet
hlásil člen skokanské komise FIS a League) 1983 bude mít na pořadu deset závodů. Letošní
ředite l závodů VII. MS Miloslav Bělo F  1 r 1 1  soutěž znovu potvrdila stále stoupající zájem o lyžařské
nožník. Příznivci lyžování se mají nač závody na dlouhých tratích. Očekává se, že rekordní účast
těšit, neboť Harrachov v březnu při- l/£\ M sysl v některých masových bězích bude v příštím roce znovu
vítá nejlepší skokany světové špičky /  1 Ě \ l  \  překonána.
a na závody se přijede podívat i řada / ] Podmínka celkové klasifikace je náročná. Závodník se
těch skokanů, kteří v začátcích letů l I během jednoho roku musí zúčastnit šesti z celkového po
patřili k světovým rekordmanům . l i  1 T  JÁ  čtu deseti závodů, přičemž jeden musí absolvovat v Sever-
Každá země k mistrovství světa můžu B l ř v j f  ní Americe a jeden ve Skandinávii. I ten tokrá t  desetidílný
vyslat pět reprezentantů , z nichž po | | | í | í r i r n í 0 D H  seriál začíná předposlední lednovou neděli Během Dolomity
tréninkových letech jmenuje jen čtyři (U U n L D L U rrL I  v rakouském Lienzu a končí předposlední březnovou neděli
pro světový šampionát. Některé stá- v Norsku závodem Birkebeinerrennet.
ty obesílají mistrovství světa jen jed- Prvé dva ročníky Worldloppet League skončily vítězstvím Švéda Matli 
notlivci. Kuoska. Ve třetím  vybojoval prvenství jeho k ra jan  Sven-Ake Lundbáck, letos

Také poslední měsíce letošního roku zvítězil další Švéd Lars Frykberg. 
v krkonošském středisku zimních
sportů pokračují přípravy k zahájení Přehled závodů 5. ročníku Světové běžecké ligy 1983:
VII. mistrovství světa. Všechny plá- ro ^
nované úkoly jsou úspěšně plněny, Dalum název km země založení
úprava můstků a hlediště byla dokon- , i mnn
čena. V době redakční uzávěrky to- 23- Dolomity (Dolomitenlauf) 60 Rakous ío

hoto čísla čekali v Harrachově na 20- -*-• Marcialonga . . .  a ltJ 1n7n
první sníh. Začátkem listopadu pra- 6- 2- Beh krale  Ludvika (Komg-Ludwig-Laui) 90 NSR 1970

. . . . , .. 1 _ F . 20. 2. Napříč Jurou 76 Francie 1975
covnici francouzské firmy Pomagal- fdi ' P. J_ „ K!- 1Q77, . „„ , , 20. 2. Rivieře Rouge Race 55 Kanada 1977
ski zavesovah sedačky na lanovku 26 2 American Birkebeiner Race 55 USA 1973
vedoucí na Čertovu horu, k terá  má 27. 2. Finlandia Hiihlo 75 Finsko 1974
mezistanice na do jezdu a u nájezdu e. 3. Vasův běh (Vasaloppet) 89 Švédsko 1922
mamutího můstku. Zkušební jízdy se 13. 3. Engadinský maratón  42 Švýcarsko 1969
uskuteční v prosinci,  v lednu mají 20. 3. B irkebeinerrennet 42 Norsko 1932

5



zapojit čo najviac členov a najma Pohled, na cílovou rovinku slalomu a obřího slalomu v Jasné, kde  se v příštím
mládež s cie lom z ískávat talenty pře roce uskuteční' mistrovství CSSR ve s jezdových disciplínách s mezinárodní
výkonnostný a vrcholový sport, aby účastí
sa skvalitnila tak  aj naša reprezen-
tácia. Na druhej s t raně  budeme vy- _ ,
tvárať podmienky pre regenerác iu  18 .-20 .  II. P-CSSR v běhu doras- hnutie  na Slovensku zapojí do celo-
síl čo najvačšieho počtu našich ob- tencov v Hriňovej. š tá tnej akcie příprav na VI zjazd
ganQV 4 . - 6 .  II. P-CSSR dorastencov v sko- ČSTV. Chceme co najdostojnejsie pn -

C V tejto oblasti bude určité  aj v ro- koch a pretekoch zdražených v Ban. pravit všetky konferencie  LO, OV LZ,
ku 1983 naším najmasovejším podu- Bystrici KV LZ a konlerencm  Výboru lyziar-
jatím vytrvalostný beh na lyžiach _ 25- - 27- IIL Tatransky pohár na skeho zvazu SUV CSZTV _
Bieia stoná SNP Bude to už jubile]- Strbskom Plese v klasických discipli- Začal som masovým lyžováním a 
ný X. ročník a ' t a k  předpokládáme, nach. krátkým zamyšlením sa o tomto naj-
vo nioirnTifn ticínnvá má«) ca př io  Este v tomto roku sa uskutocm na dolezitejsom useku nasej činnosti
r o z š í r f ^ n o v ý c l f ° p r e t e l f á r o v f 8 Bielej Strbskom Plese Pohár p r ia tels tva chcem aj skončit.  Zjazdárov v budú-
stope bude p redchádzat niekolko dal- v pretekoch zdruzenych 1 7 .-19 .  de- cej sezone bude vytahovat vyse sto
ších vytrvalostných behov po roz- cembra 1982. . nových lyziarskych vlekov, ktore vy-
nych kútoch Slovenska. Budu o niečo Vsetci slovenski J y z m n  sa velmi robila Tatra-Poma. V prevadzke bude
kratšie  ako Biela stopa, ale budu dob- tesia na najdolezitejsie podujatia niekolko desiatok udržiavaných sla-
rým trénlngom před naším najdlhším v Československu a to su: Majstrov- lomových lyžiarskych tratí . Mnohé
vytrvalostným podujatím. Lyžiarski stva sveta^v letoch na lyziach, k to ia  z nich m a a j umělé osvetlenie. Na-

=  S .  ^ ^  s
ju na p n p rav n y ch  p racacn  na lyziar . 14 T m erane podmienky aj pre bezcov.
skom muzeu, ktoré by rádi v budu- v “ utUVK ’ . , , , - . r  hroU hu crnp „hv nri „sňš írh  lv-
rnm roku dali do nrevádzkv Preteky, to samozřejmé nebude vset- Chceli by sme, aby p il vacsich ly
' Ďalej to budu desiatky roznych ve- ko, čo v budúcej sezóne chystáme. ž iarskych cen trách  bolí v prevadzke
reiných pretekov pre každého zá- Vyškolili sme desiatky nových roz- upravované bežecke t ra tě  pre kazde-
ujemca. Nasledovníkov našli aj pre- hodcov, cvicitelov, trenerov a dalš ích  ho ZfiUjemca. Bude to tažká úloha,
teky generácií, k toré  už niekolko ro- funkcionárov, ktori budu zabezpeco- ale stojí za námahu. Pookriatie a
kov tak  úspěšně poriadajú  Družstev- va1: tréningový pioces a vse y po zdravie, ktoré poskytuje beh, či pre-
níci v Dolanoch. Tradíciu nenaruš ia  dujatia.^ ^  chádzky zimnou přírodou sú nena-
ani rožne podujatia organizované PO, Hodláme podstatné rozšíři t  lyžiar- hradite lné.
SZM, ROH a ďalšie, ako sú napřík lad  ske školy podl'a vzoru Českého ly- ‘ Dr ¡v j a r t i n  SCHELLING
Cena kam aráta ,  prebory zotavovní, ž iarskeho zvazu a to tak, aby v kaž- eďseda VLZ s ^ v
přebory jednotlivých rezortov, škol, mestečku či lyžiarskom stredis-
podnikov, závodov atd. r U) Rde sú dobré lyžiarske podmien-

Pře výkonnostn ích  sportovcův sme bola možnosť výuíby základov ly-

šovtioia. T[ skiisenejší by sa potom r  X  j U  A  w ň « p

teky v rámci Slovenska a tí najlepší mali zdokonalovat v tzv. p rip iavkach, 9 U u l I I K  U u l l f  V l \ u l \
sa potom zúčastňujú na celoštátnych ktoré sú organizované pri lyžiarskych  ̂ ■
podujatiach. Z celoštátnych a medzi- oddieloch. Kvalifikovaní cvičitelia bu- Pátý ročník slalomu na suchu 
národnych podujatí budú na Sloven- ¿ ú  vyučovat základy lyžiarskej abe- o Ceny VŘSR na Jankově kopci nad 
sku: cedy aj vo všetkých zotavovniach Vrchlabím za účasti 80 startujíc ích

12.—13. I. Bezroukov memoriál na r q h  kde sú na to vyhovujúce pod- z řad  žáků a dorostu uspořádaly spor 
Sliači — medzinárodné bežecké pre- mierjky tovní třídy spolu s PO SSM ZŠ Zdeň-

t e q í ’ i —R II Skiinterkritérium Vrát- P ňebeh  lyžiarskej sezóny využije- ka Nejedlého, TSM a SVS-M Vrchlabí
n a -Ř íč k y , '  pre mladých zjazdárov, ™e a l na výběr talentov, ktorí by po- 20. října za slunného počasí V kate-

12. II. Velká cena Slovenska — Sve- tom v nasledujúcom roku mali nastú- gorii mladšího žactva zvítězili R.
tový pohár v slalome žien ve Vyso- pit do gymnázia v Kežmarku, Inter- Havlíček před R. Kebrlem a P. Peři-
kých Tatrách, nátnej športovej školy v Banskej Bys- nová, následovaná D. Havlíčkovou, ze

13. —18. II. M-ČSSR v zjazdových t rici, či do jednotlivých stredisk na stašího žactva byli nejlepší J. Dařílek
disciplínách na Chopku to bude zá- všetkých stupňoch, alebo lyžiarskych před R. Popovem a I. Trojanová před 
roven aj ako Velká cena Demanov- t r jecj M. Antošovou, v kategorii dorostu
ských jaskyn. Budu to vlastně majst- Tí n a j lepší sa budú podielať na štát-  zvítězili P. Čermák před M. Hoškem
rovstva ČSSR s m edzinarodnou ucas- J 1 _  .. . . - , , TT„„„„á „r,aa T líohrinwnn Aknp
tou. Chceme tým umožnit, aby čo naj- nej reprezentaci!, k to ra  nebude chy- a H. I-Iozova p ied  L Kebilovou. Akce
viac naších pretekárov málo možnosť hať na žiadnom svetovom podujatí. na počest 65. vyroci VRSR byla velmi
získat FIS body. V budúcom roku sa celé lyžiarske úspěšná. =pl-

6



F y z i o l o g i e  s p o r t o v n í  v ý k o n n o s t i
T r e n á r s k á  p r á c e  v y ž a d u j e  k r o m ě  d a l š í c h  d ů l e ž i t ý c h  

v l a s t n o s t í  a  s c h o p n o s t í  p ř e d e v š í m  m n o h o  z k u š e n o s t í  a  v e -

d o m o s t í .  Z v l á š t ě  p r o t o ,  a b y  t r e n é r  m o h l  s v ů j  p l á n o v a n ý  f i T  r *  1Ě Ě Ě  ^ « « a jí ||jÍ J  i 7  i I |||  |S|ggggg| 

p o s t u p  p o s t a v i t  a  z d ů v o d n i t  a  v š e c h n y  d o s a ž e n é  ( a l e  i í y

n e d o s a ž e n é )  v ý s l e d k y  ( d í l c i  i f i n á l n í )  h o d n o t i t ,  p l á n  z n o -  E 3 H r

v a  k o r i g o v a t  a t d .  J  g  « T  f  Y « J  J  W  F r  T  b§8

K tomu potřebujo neusláit; studovat.  Buďme však uprím- JI ¿(
ní —  ničíme málo času, no vždy dost odhodlání či důsled-
nosli a často ovšem málo příležitosti. Skutečností je, že A ^ Ž j ^ T yjT Y í ' W ' r f ] f* T » J  f l T T ^ r T j H
ne vždy bývá po ruce vhodná l i teratura  (to nemá být I F  |j y j |  ^ W x L  ®w É  K * 5 la 
v žádném případě omluva).

Proto je tento příspěvek poněkud neobvyklý, ale chce Názorné je schem atické zobrazení rychlosti běhu (s) 
právě přispět v tomto směru — dát vhodný typ trenérům  na různé vzdálenosti s vyznačením podílu aerobně štěpe-
a cvičitelům. Jde o knihu FYZIOLOGIE SPORTOVNÍ VÝ- n ¿ (čárkovaně) energie (E) z celkového výdaje energie
KONNOSTI od au torů  Václava Seligera a Miroslava Chout- cl rozsah produkce laktátu (LA) s naznačeným kvčintita- 
ky. Vydalo ji letos nak ladatels tv í Olympia Praha. Stojí '¡vním hlediskem (tečkované) obrázek č. 2.
9 Kčs a první vydáni má 120 stran.

Jedná se totiž o mimořádně vhodnou publikaci právě (mís) (% aer) LA
pro práci trenérů  a cvičitelů. Je to knížečka malá, ale je 10100---- v 1—   ----------- aerobně
v ní uloženo a velmi přístupnou formou popsáno tolik 9 - \  /
poznatků a zkušeností, že může být skutečným průvod- \ f
cem všem, dokonce i sportovcům na jejich obtížné cestě 8 50 /  \  y
za vrcholy výkonnosti. 7- V ^ -------

Na začátku jsou vysvětleny základní pojmy — z d á t -  5. '
u o s t ,  v ý k o n n o s t  a  a d a p t a c e .  Pro nás jsou velmi důležité o J - - ' ' ' '  , t
zvláště adaptační procesy. Adaptace je vysvětlována jako J 100 loč 400m 1 13 3 10 30 42|<m (m.km)
p ů s o b e n í  z m ě n  v n ě j š í h o  p r o s t ř e d í  n a  o r g a n i s m u s ,  jehož
důsledkem je rozšiřování životaschopnosti jedince Je te- Přínosem jsou f y z i o l o g i c k é  a s p e k t y  MEIOD VYTRVA- 
dy biologicky pozitivním jevem. Právě v y u ž í v á n í  p o z n a t k ů  L? S™ IH?  TRÉNINKU, především však p o u ž i t í  t r é n i n k o -  

O m e c h a n i s m e c h  a d a p l a c e  o r g a n i s m u  v  t r é n i n k o v é m  p r o -  L X . i T ’  *  3 P  p r l n c i p ň  t r é n l n k u

výkon^oslf jed ince .6111 C‘leVěd" " ' éh“ Velmi potřebnou J e  .p ro b lem a« !»  ROŠTU SPORTOVNÍ
Další částí je p o d s t a t a  s p o r t o v n í h o  t r é n i n -  VÝKONNOSTI Podnětně je uz úvodní schéma celozivot-

k u, sportovní trénink je chápán  jako specializovaný tré- Zornit 1* -  o b r á z T ě  3 51 " Y nGJSme ° Ch° lnl UVe
ninkový proces, jehož cílem je dosahování individuálně 
maximální výkonnosti. Velmi podnětnou částí je a d a p - sportovní 
t a c e  m o r f o l o g i c k á  a f u n k č n í ,  ve které  je uvá- výkonnost 
děno přizpůsobení hlavních funkcí organismu na t rén in 
kové zatížení. Přehledné tabulky umožní při důkladném 
studiu udělat si představu, jak s e  v l a s t n ě  p r o j e v u j e  p ř i 
z p ů s o b e n í  o r g á n ů  s  f u n k c í .

Zči vůbec nejcennější (pro nás) považuji část publikace ---------------- — -J
ZATĚŽOVÁNÍ A ADAPTACE. Zde je probírána na několika b
stránkách  tém atika zatěžování z hlediska i n t e n z i t y ,  o b j e -  c \
m u ,  f r e k v e n c e  a p r a k t i c k ý c h  p o z n a t k ů  o  s t r u k t u ř e  zatě- /  a
žování. Z  f y z i o l o g i c k é h o  h l e d i s k a  j e  p r o  z v y š o v á n í  s p o r -
t o v n í  v ý k o n n o s t i  r o z h o d u j í c í m  č i n i t e l e m  i n t e n z i t a  zatěžo- Lá _________________ ________________________ roky tréninku
vání, měnící se proporce mezi intenzitou, dobou trvání a *r!
frekvencí určují ch a rak te r  zatížení, tzn. jeho specifičnost c , . „ , . ,
ve vztahu k požadovanému účinku tréninku.  ̂ Schéma sportovní výkonnosti, dělicí se na tri

Jako přík lad  uvádím schem atické znázornění vlivu in- cas u a íu s t  sportovní výkonnosti, b stabilizace, 
tenzily adaptačn ích  podnětů (i. a. p.) v % maxima na C ~  P ° n Í a sPortovm výkonnosti.  _  , , ,
rozvoj adap tace  některé  funkce (f) v p růběhu času (t) Názorná a pio nas velmi aktualn i je uvedena k n v k a  
_  nhrázpk p í  1 1  vývoje sportovní výkonnosti p n  různých koncepcích dlou

hodobého tréninku — obrázek č. 4.

f.

i.a.p. ----------- — —
! ^ ------90-100% •

____  70-90% /  . X

| ____  50-70% QdapfaCe / X  >

--------____________________ .25-50%..... I .....................

^ ' " ' ^ - — ^ 2 5 %  desadaptace __________ 1__________________________________ roky_iréninku

------- f ---------------------------------------- - J ------------- ¿ J
A — úzce specializovaný trénink

ň* . . , w.„ „ „  . . B — trén ink  přiměřený vývoji
Cim je intenzita podnětu vyssi, tun rychleji nastava d Ct q t  t d ú m o v a \ t o c t t  a c d o d t o v m í  ^ d h a  

adaptace, při velmi nízké intenzitě nastává naopak des- , RObT TRENOVANOSTI A SPORTOVNÍ FORMA -  v teto
adaptace. kapitole jsou probírány u k a z a t e l e  t r é n o v a n o s t i ,  t e s t o v á n í ,

ROZVOJ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ je podán z fyzio- s p o r t o v n í  f o r m a  a další činitelé ovlivňující trénovanost.  
logického hlediska a je proto zdůrazněn význam energe- Další části jsou ZVLÁŠTNÍ STAVY V TRÉNINKOVÉM
tického metabolismu a jeho funkčního zajištění. Je roze- PROCESU — únava, přepětí a přetrénování s přehledne
bírán r o z v o j  s í l y ,  r y c h l o s t i  a  v y t r v a l o s t i .  uvedenými příznaky.

7



Zajímavou částí je bezpochyby TRÉNINK DĚTÍ A MLÁ-
.... * DEŽE. Trenéry těchto věkových kategorií a i rodiče a

..... .......  samotné sportovce zaujme schéma přirozeného vývoje
..•J..... pohybových schopností ve věku 8—17 let — obrázek

č. 5.
S '  R — rychlostní schopnosti

2 S — silové schopnosti
/  P — pohyblivost

O — obratnost
, V — vytrvalostní schopnosti.

R M / / V N ZVLÁŠTNOSTI TRÉNINKU ŽEN — zde možná povede
^  x- - “1— k zamyšlení uváděná skutečnost, že u řady sportů až na

S ir'* střelbu a lukostřelbu je výkonnost žen v % nejblíže vý-
/  konnosti mužů a sice mezi 92—94 %.

p ,<*' /  Smyslem příspěvku nebylo opsat uváděnou a podle
>  mého názoru velmi přitažlivě a přitom pochopitelně na-

' S  r__ psanou knížku. Chtěl jsem na ni upozornit a proto jsem
/  použil několika zajímavých problémů a jejich přiblížení.

^ Doufám, že se podařilo vzbudit vaši pozornost. Věřte, že
v y  získané poznatky skutečně za to stojí.

-L  -----1—J---- --------------------L_ PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
6 9 10 11 12 13 14 15 16 17 věk ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

T v o ř e n í  n a v a z o v a n ý c h  o b l o u k ů  v z á k l a d n í  e t a p ě - l .
Moderní výuka lyžování se snaží přejít po zvládnutí Nácvik na sněhu 

piúpravných cviků (přímý sjezd na mírném svahu do Najděte si mírný, upravený svah. jak jste se naučili, 
protisvahu, odšlapování, bruslení, přestupování z lyže na opr,ete se pfi jízdě ve spádnici do vnitřní h rany  např. pra- 
lyZ1 při přímé jízdě, jízda přes terénní nerovnosti, terénní vé lyže p ře s tupte na levou nohu a opřete se stejným 
skok atd.) pokud možno ihned k navazovaným obloukům, způsobem do vnit řní hrany levé lyže. Pozor: opření do 
v jednoduché formě. Bylo totiž zjištěno, že dynamická vnitřní hrany je v zahájení, ihned po přestoupení, nikoliv 
práce různých částí těla je rychleji pochopitelná a snáze v ukončení oblouku, jak tomu bylo při odrazu z hran. 
zvládnutelná v komplexním pojetí — za určitých zjedno- Přestupování z nohy na nohu provádějte v rytmu poma- 
dušujících podmínek — než výuka jednotlivých pohybů a lého pochodu. Stehno vedoucí (zatížené) nohy je po 
jejich náročná dodatečná synchronizace. opření téměř svisle, koleno se pohybuje dovnitř a do-

Nejprve tedy rozebereme nutné pohyby, jejich vzájem- předu. Opření do vnitřní hrany vyvolá posun těžiště vpřed 
nou koordinaci a potom si řeknem e jak relativně jednodu- a dovnitř oblouku. Schematické znázornění zatěžování 
chým způsobem budete postupovat.

Oblouky v základní etapě tvoříme zásadně na vnitřní /
hraně vnější lyže, jak je schematicky naznačeno na obráz- / /
ku 1. Druhá lyže je přiložena na sníh. Z toho tedy vy- / /
plývá, že pro zahájení navazovaného oblouku přestoupíte  S s  / /
na vyšší lyži, změníte její h ranu  a opřete se do ní, abyste / /  /y  / /
mohli začít vést oblouk po vnitřní h raně  vnější lyže. j i  j /  I I
V ukončení oblouku opět přestoupíte na vnitřní lyži, zrně- U f  I
níte její hranu, atd. Abyste mohli vést oblouk po vnitřní /  / /  
hraně, musíte se v zahájení opřít do hrany  a tím posu- [I II
nout kolena a pánev dovnitř tvořeného oblouku a za polo- I  \ \
vinou vedení oblouku přesouvat pánev zpět nad lyže a \ \  \ \  
narovnávat kolena z přiklonění. Přistupuje ještě předo- VY \ \
zadní pohyb, který ulehčuje ukončení a zahájení oblouku ' A  V v  \ \
— a torze pro zlepšení setrvačnosti dopředně jízdy. \ V . 'V V  \ \
Všechny pohyby musí být vzájemně správně synchronizo- \ V
vány. Teď jsem vás jistě polekal. N estrachujte  se však,. ^  V ,  v , ,
ukážeme si jak postupovat jednoduchým způsobem. Při >v\  f  \ \  I PreclJ-0
výuce pohybů totiž možno s úspěchem využít vrozené, \ \  /  \ \
nebo již zvládnuté pohybové dovednosti k tomu, abychom \ \  \ \  zapíchnutá® \ \
se naučili v jednoduché formě nové pohybové úkoly. Bu- \v \ \  \ \
dete se proto nejprve učit navazované oblouky ve zjedno- \\ \ (  1
dušené formě, tzv. protaženou vlnovku. I J í  I

PROTAŽENÁ VLNOVKA ff j  I

Ve zjednodušené formě půjde o střídavé opírání do ¿ /i i /  j i
vnitřní hrany vnější lyže. Koleno nohy, o kterou se opí- / /  J J
ráte, tlačíte dovnitř — tím se lyže postaví na hranu. Stři- S /  / 1
davé opření do vnitřní hrany vnější lyže si vyzkoušejte na / /
místě, bez lyží. Stoupněte si napřík lad  na pravou nohu, / /
kolena ohněte mírně vlevo. Přestupte na levou nohu . , , _ , .. , . . o
(stoupněte si na ni), aniž byste měnili polohu kolen a 0bl'azeK 1: Schemal!cke  znázorněni tvorem oblouku na 
ohněte kolena vpravo. Přestupte na pravou nohu a ohněte v m tm ! hrané vne/si lyže. Silnou čarou ,e znázorněná zau,
kolena vlevo, atd. Pohyby provádějte v rytmu pomalého zen? hran1a’ S\abou carou ° StaJ n [ hranK ohou ukon
pochodu. Stůjte vzpřímeně. Naučte se dobře tyto základ- cem  oblouku se provadl P ostoupen i  a změna hrany  
ní pohyby na místě. Je to základ tvoření navazovaných Obrázek 2: Píchání v navazovaných obloucích. Zapíchnutí
oblouků. Obě krajní pozice měňte plynule, se správným hole se provádí na konci oblouku v okamžiku, kdy  začí-
přestoupením z nohy na nohu. Velmi dobře si můžete pro- náte přestupovat na vnitřní lyži. Silnou čarou je z názor-
taženou vlnovku nacvičit na kolečkových bruslích, na neno vedení oblouku na zatížené lyži, slabou čarou neza-
asfaltovém chodníku, z mírného kopce. tížená lyže

8



lyží je na obrázku 1. Tímto sledem jednoduchých pohybů vlnovce. V ní je vše velmi zjednodušené. Nespěchejte tedy
zajistíte nejdůležitější požadavky pro tvorbu navazovaných a zůstaňte u protažené vlnovky, dokud si nevytvoříte
oblouků. Opřením do hrany přikloníte kolena a před dal- patř ičné pohybové návyky, 
ším opřením je opět automaticky narovnáte. Potřebnou
změnu hrany tak provedete samovolně, aniž byste ji sle- ZÁKLADNÍ STŘEDNÍ OBLOUK
dovalí. Opřením do hrany v zahájení dojde k posunutí , ,  „ - , , .... . . , , -
------ - , . . , , , a - x + i „ , Nez začnete nacvičovat střední oblouk, meh byste dobřeteziste vpřed a v konci oblouku vzad. Steine tak se auto- , - , . , „ , , , , - ’ . .... 3 . , .

, 1 - n i  -i-i ovladat zvýrazněnou vlnovku, jedna se totiž o zakladnimaticky upraví odklon z boku. Po jen na vysvětlenou. , , , 3 , . . i ,
n , . ,. ť  . . . .  , J , „ , pohybové dovednosti, bez nichž nemůžete dále pokraco-Budete-li správné přestupovat a opírat se střídavé do ť . 7 „ ,,, , , „ ’ , „ . x . , ,  . •ť ..T. . „ . . . vat. Budte k sobe nároční. Na počátku nácviku je vevnitrní hrany vnejsi lyže, vyjdou vam všechny pohyby , . - , ,  , . . , ,, , - . , ,,- . í  , . 1 J ,  3 3  1 /  ,/ vlnovce vedeni oblouku jen tak dlouhé, jak dlouho sesprávné, amz byste si uvědomili, ze je delate. Nemyslete , .. .  . . .  . , .  1 —  , „ T , ,ť . 1 udržíte na vnitrní hrané  vnejsi lyže. jakmile spadnete  naproto na nic jiného a n d te  se tím, co bylo řečeno. Pri . . . . . . .  „„ , ., , J.  . . .  . . .  ť .. .  ,1. , .  ., 1 , ... . , .  . . .  , ’r, . . . . í  vnitrní lyži, můžete ihned změnit její h ranu a opřít se dojízdě nesmíte chtí t  vědomě zatacet. Zvlaste vy, kteří jste . 3 ’. . . . . . . .  . , V  .. .  . . .1 . . . .  . ... . . .  1 ni pro nove zahájeni.  Kdo vsak chce začít trénovat zase učili jezdit privratem, vyvarujte  se jakéhokoliv vysou- . , % . . . . .  P. , . .. .  .. . . .. . , J , . .T  , .  o ’ , 3 o 1 , ,' .  „ . . .  . , . kladní střední oblouk, mel by jiz mít ve zvýrazněnavam patek lyži, dřepu, odrazu a podobné. Zatížena lyže, , .. .  , . - J . . 3 J. . .  . . ., . f.„ . 3 ' K J. . ť . . .  . , J , vinovce pocit, ze dokáže jet po vnitrní hrané  vnejsi lyže,do jejíž h rany se opíráte, začne sama zatacet bez vašeho . . .  1 , . ’ , ‘ , . , , .  , . .  1 „, ___í .  . . ' „ . . .  amz by ztrácel rovnováhu. Když tedy vse ovládáte, mu-dalsilio přičiněni. Tímto způsobem budete tvořit protaze- .  J ... , .. 7 . . .  .., h, . , . . . , .. .  . , . ť . . .  zeme se pustit do nácviku základního středního oblouku.nou vlnovku po spadmci. Necekejte az se vam lyže zatočí .. , ,*........ . . .  , . , . .  , ,, . , .J. . .  . . . .  , , Jinak raději jeste zdokonalujte zvýrazněnou vlnovku,a ihned přes tupte  na druhou lyži. Cim otevrenejsi oblou- J ‘ 1 1 3
ky (méně zakulacené) budete tvořit, tím snáze se vám jyjánvik 
povede zahájení nového oblouku. Hlavně se nesnažte t l a 
čit lyže do oblouku, nebo je dokonce vzpřičovat. Ideální Vyberte si s třední upravený svah, abyste mohli jezdit 
bude, až dokážete vést paty lyží po stejné dráze, kterou rychleji. Moderní lyžování totiž kalkuluje s odstředivými 
projely špičky — jako po kolejích, Snažte se nepadat ze silami, které využívá ve svůj prospěch, 
zatížené hrany. Vždy musíte jet po vnitřní hraně  vnější Rozjeďte se mírně šikmo (téměř ve spádnici), přestupte 
lyže. Pokud z hrany spadnete  na vnitřní lyži, ihned se na na vnější lyži, okamžitě  změňte její h ranu  — přikloněním 
ni postavte, změňte h ranu  a opřete se do její vnitřní kolen dovnitř následujícího oblouku a opřete se pevně 
hrany. Přestoupení by mělo být okamžité, aniž byste jeli do ní. Reakcí na opření se dostanete dopředu a dovnitř 
v konci oblouku po dvou lyžích. Vlnovku ukončete odšla- oblouku. Vedoucí lyže se vám zakrojí vlivem přiklonění 
pováním do zastavení.  Zdokonalením jízdy přejdete na kolen. V konci oblouku opět přestupte  na vnitřní lyži a 
zvýrazněnou vlnovku. rychlým pohybem kolen dovnitř následujícího oblouku

změňte její hranu. V zahájení mějte stehno vedoucí nohy 
ZVÝRAZNĚNÁ VLNOVKA svisle. Tak se dokážete v předklonu pevně opřít do hrany.

Pokud se vám již daří rytmicky přestupovat z lyže na bozoi-. předklonem je míněno posunutí těžiště vpied, aniž 
lyži a opírat se v zahájení do vnitřní hrany vnější lyže, bÝste se ohÝba1,1 v Pase; f ehem  tvorem  oblouku se sou- 
můžete přistoupit ke zvýraznění pohybu. stradJ e aa vyváženou jízdu, s tlakem do vnitrní hrany

vnejsi lyže. Od poloviny vedeni oblouku přesouváte pánev 
Nácvik opět nad lyže, narovnáváte kolena a přestupujete  na

vnitřní lyži atd. Dbejte na plynulost všech pohybů. Jeden 
Zvýrazněte rozsah přiklánění kolen ke svahu. Zvětšené pohyb navazuje na druhý, aniž by se někde zastavil. Jaké- 

přiklonění kolen kompenzujte zvětšeným odklonem koliv setrvání v jedné pozici je naprosto chybné, 
z boků, který však zbytečně nepřehánějte .  Odklon z boků 
vám' má zajistit  pouze rovnováhu při jízdě na vnitřní Poznámky 
hraně  vnější lyže. Snažte se o velký rozsah pohybu kolen,
aby se zatížená lyže dostala co nejvíce na hranu. Zvýraz- Jistě jste si všimli, že pohybové prvky nutné pro tvoření 
něná vlnovka v základní formě má již znaky moderního oblouků jsou stejné jako u zvýrazněné vlnovky, l o  je
lyžování. Pohybově nadané dětí zvládnou jízdu za jednu samozřejmé! U středního oblouku vám však^ tyto pohyby
sezónu. Jejich pohyb na mírném až s tředním  svahu již nevyplynou samovolně z přestupování z lyže na lyži a
působí dojem dobrého lyžaře. opíráním do vnitřních hran. Fáze vedení oblouku je zde

Prodlužte poněkud oblouky zpomalením rytmu pohybů delší a z toho vyplývá nutnost vědomého provedení všech 
a opírejte se důrazně do vnitřní hrany vnější lyže. Jeďte pohybů. Je třeba si v zahájení uvědomit opření do vnitřní 
chvíli na této h raně  (až do nového přestoupení) , aniž byste h rany  z k terého vyplyne přiklonění kolen s odpovída- 
z ní spadli na vnitřní lyži. Je výhodné jet poněkud rych- jícím odklonem z boků tlačení vnitřního boku vpřed 
leji, aby se začaly uplatňovat odstředivé síly, které vás a během celého oblouku správné vyvážení jízdy tlakem 
udrží na vnitřní hraně. To je základ lyžování, který bu- do^ vnitřní h rany  vnější lyže. Pozor: po přestoupení nejde 
dete potřebovat i ve vrcholové etapě. Cím lépe dokážete 0 jízdu na vnější^ h raně  vnitřní lyže. Jakmile přestoupíte, 
udržet rovnováhu na zakrojené vnější lyži, tím lepšími bu- musíte Ihned změnit h ranu  a opřít se do ní. Je samozřej- 
dete lyžaři. K udržení rovnováhy na vnější lyži vám pomůže m ®,_ že každý pohyb má ve vybroušeném provedení určitou 
tlačení vnitřního boku vpřed. Asi se vám z počátku ne- optimální míru, danou okamžitou potřebou. Vy však ze 
bude tento prvek dařit.  Stačí však když si představíte, že začátku pohyby raději přehánějte  tak, jak jsem vám dopo- 
trup ,,jede sjezd“ a pouze nohy pod ním tvoří oblouky. ručil, abyste se je dobře naučili. Teprve později si citem 
Vidíte, opět komplexní představa. Snažíte se udržet osu vyberete správnou intenzitu. Pokud jste si dosud nevytvo- 
ramen a boků (která  prochází rameny, resp. boky) kolmo rd j správné základní stereotypy, trénujte  ještě raději pro- 
ke spádnici,  místo abyste torzí vyrovnávali postavení tru- taženou vlnovku.
pu proti otáčejícím se lyžím. Doufám, že mi rozumíte. Jezděte ze začátku otevřené oblouky, které jsou snazší,
Dbejte hlavně, aby se vám nepřetáčela  pánev v konci než zavřené. Postupně zvyšte poněkud^ rychlost, abyste 
oblouku. To by vedlo k obtížím při dalším zahájení.  m ohli využít odstředivé síly. Mějte vzpřímený postoj. Ne-

V případě, že se vám vlnovka daří, můžete zrychlit přidávejte žádný jiný pohyb. Jakékoliv soubyby jako 
jízdu, popř. přejdete na poněkud strmější svah. Pokuste sedání, pumpování, gymnastické předklony a z toho p ly
še v zahájení ještě výrazněji opřít do vnitřní hrany vněj- noucí vysazování hýždí — ̂ je hrubá chyba. Vertikální po- 
ší lyže. Tím se vám během vedení oblouku dostanou lyže hyb vyplyne z pohybu lyží, které objíždějí trup. Nepřeta- 
dále bočně od těla a budou opisovat zavřenější oblouk. čejte se během vedení oblouku za lyžemi. Nevysouvejte 
Třttp mějte vzpřímený, stehno vedoucí nohy (té, která zahájení patky lyží, nebo je dokonce nevzpřičujte. 
zatěžuje h ranu) mějte v zahájení, při opření do hrany, všechny pohyby musí být plynulé, jeden pohyb nava- 
svisle. Udržte se na zakrojené hraně  po celé vedení zuÍe hez přerušení na druhý.
oblouku. Správné vedení zatížené lyže po hraně  si můžete Pi’o dobré vedení lyží je třeba zvykat si již od začátku 
zkontrolovat tak, že při přestoupení zdvihnete asi o 5 cm na správné přestoupení v ukončení oblouku. Poznámka: 
patku vnitřní lyže. Její špička se opírá o sníh. Během přestoupení na vnější h ranu  vnitřní lyže ještě patř í  do 
celého oblouku byste měli bez zakolísání takto nepatrně  ukončení oblouku, protože zahájení dalšího oblouku za- 
zdviženou patku vnitřní lyže udržet nad sněhem, aniž číná až po změně h ran y . Oblouk je zahájen  teprve posta- 
byste padali ze zatížené lyže. Pocit pevného opření do yením vnějgí j že na vnitřní h ra n u .
hrany, s protlačeným vnitrním bokem vpřed v zahájeni) ................ . , „.. , , ,
vám zajistí i rovnováhu. Trup mějte vzpřímený, nese- Ve vrcholovém lyžovaní je možné tvořit a končit oblouk

si na kterékoliv lyži. Zaháji t však musí i ten nejlepsi jez-
Postupně můžete přejít na poněkud větší sklon svahu. dec — za předpokladu, že neřeší havarijní si tuaci vždy

Pokud se vám nedaří, jak je třeba, vraťte se k protažené na budoucí vnější lyži.

9



Nyní SG naučíte píchání holí křivku dále stranově od těla, než dosud. V konci oblouku
. . .  . , . . . . .  , .. „ . . musí však být lyže onět pod tělem. Docílíte toho tím, že

Paže držíte  ste jne jako v základním postoj, . Zapíchnuli zahájenI ¿ ¡ ¡ J  v[c ' překlopíte koleno dovnitř oblouku 
ho e se provádí na konci ob ouku v okamžiku kdy zaci- opřením do vnitřní hrany vnSjší lyže posunete
natě přestupovat na vnitrní lyži. Hul zapichujte v úrovni -, , . ť , , . . .  . . . . .  i, ; .  : , ,, . j  1 , . . 3 . ,, . . . .  , oJ T, , . pánev dopředu, dovnitř následujícího oblouku. Je třeba
bot dolu ze svahu pohybem předloktí dolu. Ihned hul s t^ednt ryfchlostIi a'byste využIli odstředivé
ope vytahujete zpětným pohybem ze sněhu, aby vain pr s t e £ n0 vetlouc! noh y je svisle. Snažte se, aby se vám
rychle íizde nestrh la  paži vzad. Vzdálenost zapíchnuti , .; .. , , . 3 3 . . . . .  , V , . . ., 3 , ,J , , . . , . .  , ,. lyže ihned v zahájeni dostaly co nejdále bocne od těla.hole od těla bude záviset na vysce postavy a strmosti n , .  3 . . . .  , .  .  , ,J. ,  . ., „ . , . ,  . , 3 .  Z., 3 .  , Pochopitelné, ze nejdále bocne od těla jsou lyže upro-svahu. Zapíchnuta hul slouží k opore těla, hlavně v krát- ... , , l , , , T .  , , ,, . , . . ť . . . . . .  , . ť , ’TT. t , .  , s třed  vedeni oblouku. Lyže pod vanu vsak jedou tak
kych obloucích, na lede a strmém svahu. Učte se to vsak .  . , .  , - 3 „L . , , .... rJ , . .  .. . . . .  , ,. . . , , o . . .  , rychle, ze je třeba provést uvedene pohyby jiz v zahajeru.jiz nyní, abyste vyhmátli koordinaci pohybu. Jiz od za- . . .  , , , . . . .  , V 3 J  , -i . . .  3 \ 3 , ., 3 . ť „ 3 . i. . . . .  Nez se dostanete do maximální polohy, ujedou zatím lyže
catku si zvykejte provádět pohyb pažemi p n  píchaní . , ť ,. 3.I  . L , 1 3 , ^ ť ť , takový usek, ze bude provedeni správné. Podari-li se vamumírněně. Stejne, jako všechny pohyby v navazovaných , ... , . .. , . ť, . J. , ’ . J . . , . . 3 1 . 3. 3 . „ „ 3 . zakrojit  dobré hrany  jeste před spadnici bocne od tělaobloucích, i píchaní holemi je rytmicky, nepřerušovaný l. - , „ 3 1 . , ,, . ,. , T ’. ť  1 3 . , ’ .. \ , , , 3 — mate záruku, ze se vam jiz od podložky neu trhnou  apohyb. Jedna ruka jde dolu, pro zapíchnuti hole, d ruha , 1 , h . . 3 „ , , ,  ,,3 í .. , J , ’ 1 . c „ nedojde k sesouvaní. Buďte v zahájeni vpředu. Velkoujde současné nahoru, aby se na píchnuti připravila. Mu- , ,  . n . .
i  , . . , . . ..... 3 . , „ 1 . T , - , o • ř. chybou je zakloň v zacatku oblouku. Pokuste se vnímatzete si píchaní nacvičit na miste. Na obrázku 2 je sche- , 3 , , . .. . . , , k » t î a -, -.. , ť  « n „. .. ., i , odezvu lyži a přizpůsobte ji rytmus svých pohybu. Idealrumaticky znázorněno. Pri jízdě mejte stale pocit, ze nohy , . J  , , .V , ť  J . 3 , 3 £ 3 . , . . ,. . .  , , . . . ,  .  1. , . J , . . . ť ’ n P. bude, az dokážete s lyžemi spolupracovat. P n  tréninkutvoři oblouky střídavé po jedne a druhé s traně  trupu. P n  .  3 5, . . . .  , ,. , . . f  , J ť . přecházejte  postupné na poněkud vetší sklon a menepíchaní se nikam nenatahujte .  lak ,  jak držíte paže v za- 1 .J -., , . . . .  . ,  1 . .  ’ J„ ,, , .. F . upraveny svah. V boulích vsak prozatím nejezdete. Vracej-
kladnim postoji, zdvihnete m im e předloktí v loketním 3... . ----  . J -, , , 1 . , . ,  , . . . .  , , .  ,, , . . .  te se opět na mírnější,  dobré upraveny teren  s pozadav-kloubu, zapíchnete hul a opět ji pohybem předloktí výtah- , ť 1 ť  rJ. ť 3„ . v  , . 3 . kem provést cviky s vetší přesnosti . Volte širokou varia-
nete. Prohlednete si pohyb paži na různých kmogramech. , ť , . , 3 , , . . . .  , , . . .1 3 ť 3 b bilitu podmínek tak, aby jeste odpovídaly vaši úrovni
„ .  . . . lyžování. Prudký sklon by u vás vyvolal st rach  z jízdy ve

o ona em spádnici.  Vyberte si proto svah jen tak prudký, abyste
Pokud máte pocit, že již správně jedete otevřený s třední se na něm nebáli jet sjezd alespoň 30 až 50 metrů, 

oblouk, pokuste se oblouky poněkud zavřít. K tomu je (PokračováníJ
nutné, aby vaše lyže opisovaly během vedení oblouku Ing. KAREL CIHELKA, CSc.

Před další sezónou veřejnýcii lyžařských škol
Veřejné lyžařské školy stojí na p rahu  nové zimní se- poznat případné chyby a dokázat je opravit a doporučit

zóny. Výsledky posledních několika let nenechávají nikoho způsob zlepšení.
na pochybách, že zima 1982—83 bude v oblasti lyžařské Praktické poznatky z didaktického procesu, které cvi- 
výuky stejně úspěšná jako sezóny minulé. Prvořadým čini- čitel průběžně získává, představují veliké bohatství. Tvoří
teleni v této vysoce záslužné činnosti je lyžařský cvičitel. základ pro formování a zdokonalování diferencované vý-
Mnohé tělovýchovné jednoty, provozující VLŠ posuzují uky v jednotlivých skupinách žáků ve VLŠ, na k teré  se
celou činnost pouze podle toho, jestli „k lapne“ pokladna. cvičitel přímo podílí. Rozhodující roli v celém tomto
Výchovný, vzdělávací, zdravotní a společenský význam procesu sehrávají ti cvičitelé, kteří ve VLŠ působili a pů-
práce svých cvičitelů nechávají mimo rámec pozornosti. sobí především pro svůj vztah k našemu krásnému sportu.

Co ale dělají sami cvičitelé pro zlepšení tohoto stavu? Jejich základní devizou je výborný osobní vztah ke všem
Nestává se jim, že s posledním obloukem na sněhu záro- žákům, přík ladné vystupování v p růběhu  celé výuky, bez-
veň pronesou: „Tak ahoj příští z im u“ a spěchají za svým vadný stav celé výzbroje a stá lá  snaha naučit svěřené
letním koníčkem — windsurfingem, tenisem nebo zahrád- žáky co nejvíce. Tito cvičitelé si uvědomují, že žák za-
kářským opojením na chatě? Věnoval každý cvičitel placením stanoveného poplatku vyjádřil svou důvěru
v zimě v době volna potřebnou pozornost zdokonalování k lyžařské škole a tu není možno zklamat. Pro tyto cvi-
lechniky jízdy i úrovni svého předvádění jednotlivých čitele není jejich povinnost vymezena pouze určeným
prvků vyučovací látky? Provedl cvičitel celkovou analýzu časovým úsekem výuky, ale také spokojeností a zlepšu-
výsledků své práce za uplynulou sezónu a přijal z ní jícími se výsledky jeho žáků. Je velikým bohatstvím na-
pro svoji další práci potřebné poučení? Našel každý cvi- šeho lyžařského hnutí , že takových cvičitelů máme stále
čitel tolik času a trpělivosti ,aby na své lyžařské výzbroji dostatečné množství.
a výstroji provedl potřebné opravy a údržbu po zimní jOSEF TREML, vedoucí VLŠ Klatovy
sezóně a odpovídajícím způsobem ji uložil (alespoň tak

■
musí mít vysokou pedagogickou, didaktickou a metodickou Lyžařská škola TJ Spoje Brno zahajuje každoročně svou 
úroveň, v průběhu výuky musí cvičitel nacvičovaný lyžař- činnost už v podzimních měsících kondičním  cvičením  
ský prvek nejen dokonale předvést,  ale také v jízdě žáků v přírodě

1 0



Úspěchy lyžařů v soutěži o titul VZORNÝ
Ideově politická výchova ve Svazu lyžování ÚV ČSTV vychází z celospole- ket pro vzorné oddíly lyžování, v sou-

čenských úkolu vytyčených na XVI. sjezdu Komunistické strany Českosloven- těží o bronzovou plaketu je 53 lyžař
ská. Aktivní formování socialistického uvědomění příslušníků svazu lyžování ských oddílů.
je úzce spjato s objasňováním současných náročných úkolů ekonomického roz- Za tyto výsledky patří uznání všem 
voje Československé socialistické republiky a její zahraniční politiky, orien- pracovníkům PVK ČÚV ČSTV, zejmé-
tované k všestrannému upevňování světového socialistického společenství, míru na předsedovi PVK s. Bedřichu Vče- 
a spolupráce mezi národy. lišovi a s JUDr. Bohumilu Vidurovi,

Ideologická práce  je výrazně ovliv- tické výchovy. Věnovat ještě větší po- dále pracovníkům PVK KV ČSTV az
něna takovými vnitropolitickými udá- zornost tomu, aby členové lyžařských i ?   ̂ apae  °k iesu  a lyžařských oddílu
lostmi letošního roku jako byl 10. oddílů a reprezen tačn ích  družstev . .. eJ.’ , Pr a 9} zkvalitňuji a promys-
všeodborový sjezd a III. sjezd Socia- byli zapojeni do socialistické soutě- lene přistupuji k vlastnímu prováděni
listického svazu mládeže. Současně že o titul VZORNÝ a současně plnili soat,eze- , , ,
navazuje na významná vnitropolit ic- přík ladně svoje pracovní a studijní . Xaverem bych chtěl zdůraznit sku-
ká a mezinárodně politická výročí — úkoly. Socialis tická soutěž o titul í ? an° st’ stav socialistického sou-
65. výročí Velké ří jnové socialistické VZORNÝ se v průběhu svého trvání t(rzem, C s , svaz!;1 ly5ovanL ma v̂ e '
revoluce, 60. výročí vzniku Svazu so- stala důležitou součástí tělovýchov- slu? ny (t r .ei}d - Zdůrazňuji,  ze kvalita
větských socialistických republik a ného procesu a velmi účinnou, kon- socialistické souteze a veškera poli-
35. výročí Vítězného února. Ve spor- krétní složkou politickovýchovné prá- ic ovychovna prače je jedním z vý- 
tovní oblasti plně využíváme 25. vý- ce mezi našimi členy. Ve svých kri- Znamnycb „ kJ’i1téri[  J3ro1 hodaocení
ročí založení československého svazu tériích a obsahu vychází důsledně u jj0vn9 lyzaiskych funkcionářů na
tělesné výchovy a 80. výročí založení z političnosti tělovýchovného procesu VS;Cb stupních řízení. Je nutno ji
organizovaného lyžařského sportu  a sehrává  významnou úlohu v upev- soustavné zkvalitňovat a dusledne
především k výchově mládeže. S tě- ňování a prohlubování socialistické- Provadet především trenéry  a cvici-
mito politickými událostmi a výročí- ho charak te ru  celé organizace. e, 11 Jako nedílnou současí treninko-
mi je všes tranně spjata ideově poli- Socialis tická soutěž je jedním z vý- ve ío piocesu. Spiavne politicky musí 
tická práce s příslušníky svazu lyžo- znamných pros tředků k uškutečňová- p a f ob.,t: l ° sta tn ! cm ovmci â  funkcio-
vání, zejména s reprezen tan ty  jako ní cílů socialistické společnosti, tj. nari kazdy v okruhu sve působnosti,
důležitý motivující činitel v rozvíjení výchově socialistického člověka. Po- nebot socialistická vychová sportov-
vlastenecke a in ternacionální vý- sláním pracovníků politickovýchov- n i npadeze le p ivoradym  úkolem nás
cll0VÝ- ných komisí, lyžařských funkcionářů  vsacb ' _  .

Ideově politická výchova je tímto a členů předsednictva všech stupňů Za rozhodul1C1 je nutno povazovat 
svým základním zaměřením oriento- je rozvíjet socialistickou soutěž se v1astní kvalitu veškeré práce. Vysky-
vána k rozvíjení účinných forem a specifikou na náš lyžařský svaz. Ta- tující se problémy a úkoly přitom ře-
metod výchovné práce s mládeží — to soutěž má v Čs. lyžařském svazu šit s vysokou náročností a osobní od-
k neformálnímu rozvíjení jejich so- ve srovnání s jinými sportovními od- povědností. Jen takový zásadový pří-
cialistického uvědomění, socialistic- větvími velmi pozitivní trend  a je jis- stup je zárukou, že náročné úkolv
keho vlastenectví a internacionalismu tě pozitivním oceněním práce nás v roce 1983 odpovědně a důsledně
projevujícím se v Jejich aktivním všech, že mezi Jednotlivými svazy L m ”  P dusledne
přís tupu k plnění iikolf, na pracoviš- CsTV 2au)Imé přecInI m[st0. spl lme' ,
tich, ve školách i ve sportovní oblá- „ J r i l v nii j iu í í iv
sti. U reprezen tan tů  potom v samot- , 10 1̂ us ldCl svadím ^přehled roz- předseda PVK VSL ÚV ČSTV
ném plnění náročných úkolů repre- v° ie socdads^ cké soutěže ve Svazu
zentace ČSSR. lyžování ÚV ČSTV k 1 10. 1982. Jde

Při plnění závěrů V. sjezdu ČSTV prakticky o porovnání růstu  soutěži- . . .  , , „  , n n n  r n n
je nutné cílevědomě a soustavně vosti o titul VZORNÝ za poslední tř i M íR tT f i l /S t l / l  ílTPlHlTU fí lsR  H .l
zkvalitňovat všechny složky socialis- roky. m i u u  u v u i v i  u ¡JI bUUI y UU

Přinášíme termínovou list inu mist-
Stav v roce 1979 Stav v roce 1982 rovství a přeborů SSR 1983 v jedno-

Počet lyžařských oddílů 965 1035 oddílů tlivých lyžařských íiisciplínách:
Z toho zapojeno v soc. soutěži 372 544 oddílů ~„2 ' 73' Iednaj Mistrovství SSR mu-
Z toho III. s tupeň má 199 174 oddí ° ZUMf  f n , v bezlcb a ve štafetách
Z toho II. s tupeň má 124 159 oddílů V ^ lynkacb “  P °rnad a te l TI Mlynky
Z toho I. s tupeň má 49 98 oddílů ' ’• Jedna: Prep 01’y ^SR žactva

ve sjezdových disciplinách v Jezersku

Početní Přehled rozvoje socialistické soulože v republikových svazech: “ z ^ m l e d n “ “ Mistrovství SSR mu-

Český svaz lyžování Slovenský svaz lyžování žů a žen ve slalomu a obřím slalomu

Stav v r. 1979 Slav v r. 1982 Stav v r. 1979 Stav v r. 1982 ve Vralna ~  Žllma
n n con j j -i » „„„ , „ 2.—B. února: Dorostenecké preborv

e íem 580 oddílu 623 oddílu celkem 385 oddílů 412 oddílů SSR ve sjezdových disciplínách v Te-

t0b0 on«°mnO/i Q7Q fpi o/ zersku — Slávia Gymnázium Kežma-
308 (60%) 379 (61%) 64 (17%) 165 (40%) rok

7 ínhn “ I- Sí ‘ m - 119 i H  48 63 4 . - 6 .  února: Mistrovství SSR mužů
toho II. st. ma 112 134 12 25 a žen ve sjezdu a sjezdovém trojboji

Z toho I. st. ma 45 89 4 9 na Opalisku -  Pokrok Závažná Po-
_ ... v , ruba
Jestliže porovnáme výsledky socia- Novelizace zásad socialistického 11.—13 února- Přeborv SSR žactva

hslickeho soutěžení o titul VZORNÝ soutěžení o titul VZORNÝ nabyla v běhu v Kremnici -  Baník Krem-
v roce 1979 s výsledky v roce 1982 platnosti od 1. 1. 1980. Soutěž se dále nica Kremnici tíanik Kram
je nutno konstatovat, že došlo v této rozšiřuje o plakety. Která z TJ má již 1 9 .-2 0 . února: Přebory SSR žactva 
ob elsti, zejmena ve Slovenské socia- 1 . stupeň, může podat (viz zásady v e s k o k u a v z á v o d ě s d r u ž e n é m v B a n -
listicke republice k podstatnému zlep- soc. soutěžení o titul VZORNÝ) při- ské Bystrici — Slávia Banská Bvst-
šení. Procentuální re lace SSR vůči hlášku do soutěže postupně o bron- rica
CSR byla v roce 1979 necelých 28 zovou, stř íb rnou  a zlatou plaketu. Ty- 2 6 .-2 7 . února: Mistrovství SSR ve
procent V roce 1982 je zapojeni ly- to nejvyšší stupně, příslušné plakety skoku na středním můstku a v závo-
^ SkL  o/ °?  ' . SlovannskL1 Proti uděluje předsednictvo ÚV ČSTV na dě sdruženém, přeborv SSR dorostu
CSR 44 /o ,  tj. zvysem o 16% . I pres návrh  předsednictva ČÚV nebo SÚV v e s k o k u a v z á v o d ě s d r u ž e n é m v B a n -
toto výrazné zlepšeni jsou zde jeste a po předchozím projednání a dopo- ské Bystrici — Slavia Banská Bvst-
rezervy zejmena pokud se týče roz- ručení KV CSTV. r jca
voje socialistické soutěže a práce po- V březnu až květnu 1982 bylo na 3. března: Mistrovství SSR ve sko- 
li tickovychovných komisí jednotli- schůzi předsednictva ČÚV ČSTV ku na velkém můstku na Štrbském
vych stupnu. schváleno udělení 20 bronzových pla- Plese — Slávia Banská Bystrica

11



Sjezdová lyže v nové sezóně \  j l j  ^
Odborné zahraniční časopisy přinášejí ve svých podzimních číslech infor- 

mace o vývoji a novinkách ve výrobě sjezdových lyží a lyžařské výzbroje I h. M K
vůbec. Věnují se rozboru, hodnocení a laboratornímu testování těchto výrobků. 1 j t f *

Výhled na trh  př íš tí  sezóny připo- jádra se používají různé materiály  J g J f  i
míná, že vývoj lyží byl odjakživa po- podle účelu lyže. Umožňuje to jemné a ' M
zvolný a postupný, a proto ani letos vyladění, dávkování torzní tuhosti m  W
nepřijdou na trh  žádné revoluční no- v zájmu lepšího záběru h ran  (u zá- % *
vínky. Dochází v posledních letech vodních lyží] a snadnějšího otáčení
i k určité konvergenci donedávna od- (u sportovních modelů). Firma Dyna-
lišných konstrukčních  pojetí. To se mic se zase snaží dosahovat těchto
projevuje napřík lad  v tom, že se st írá  efektů variací profilu lyží v oblasti
rozdíl mezi lyžemi francouzské a ra- vázání. Výsledkem jsou pronikavé
kouské výroby. Rakušané přebírají  změny v rozdělení tlaku u. špičkových
to, co se pokládalo za charak ter is t iku  lyží této značky. Výrobce zdůrazňuje  Švéd Ingemar S tenm ark  i v nové se-
francouzských lyží (lehká váha, snad- „rovnoměrné rozdělení tlaku h r a n “ zóně bude startovcd ve Světovém po
na točivost, pružnost sklolaminátové na sníh, lepší tlumení nárazů a širší hóru, v němž letos stejně jako loni
konstrukce),  zatímco Francouzi pře- pásmo použitelnosti u každého jed- skončil druhý za Američanem Philem
vzali pro své konstrukce něk teré  cha- notlivého modelu. Firma K2 zase pro- Mahrem. Záběr je z letošního závodu
rakteris tiky  rakouských lyží (stabilita vedla na první pohled nepatrné, ale SP v Jasné
a plynulost skluzu, umožňované ko- přesto  efektivní konstrukční změny
vovou konstrukcí) .  u svých lyží určených pro obří sla- nich lyží s „opačným zakřivením “,

Výsledkem je moderní všes tranná lom. Výsledkem je snadnější otáčení zvaný OP. Podstatně prý usnadňují
lyže, k terá  se lépe otáčí, je živější, a lepší vedení stopy. sjíždění příležitostnému lyžaři,
její vedení je plynulejší a lépe kon- Celkově se v produkci sjezdových Pokud jde o čistě povrchovou úpra- 
trolovatelné v různých sněhových lyží všech specialit projevuje v nové v a > nedochází k výraznějším změ-
podmínkách než u dřívějších lyží. sezóně nejvýrazněji trend  k výrobě nám. Téměř polovina lyží na letošním
Jsou-li tyto lyže správně udržované a velkého množství sportovních mo- trhu  má šedou nebo s tř íbrnou barvu,
voskované, plní spolehlivě všechny delů. Dynastar, Olin, Atomic a Swal- zatímco asi 20 procent modelů je pro-
tyto úkoly. low doplnily svou paletu  novými mo- vedeno v bílé barvě. Některé firmy

Nová sezóna přináší širokou paletu děly sportovních lyží a v menším však chtějí tento^ dlouhodobý trend
zajímavých nových modifikací. Napři- rozsahu tak  postupují i firmy Elán a naruš it  a uvádějí vybrané modely
klad firma Rossignol vyrábí všechny Spaíding. v červene, vínové, světle modré a čer-
své špičkové modely ve variantě VAS Pokud jde o změny povrchové čás- ne laive. ,
(Vibration Absorbing System). Jedno- ti lyží, k teré  mohou být někdy ne- y ce-n °ye politice výrobců nelze ur- 
tlivé modely tohoto systému mají ve méně významné než změny vnitřní, „ n ° . nou ini.1: . Asi P ° lovma n e j~
své konstrukci různě rozmístěné tlu- fi rma Fischer zdokonalila své skluz- větších tiiem zvýšila ceny u svých
micí materiály, sloužící k maximální- nice, které  nyní vyrábí s lepšími sklu- špičkových modelu o 2U a více dola-
mu omezení vibrace. zovými vlastnostmi. Firma Blizzard 1’u' îne ucl(’zely sve ceny na loňské

Již v minulé sezóně měli tyto lyže zase uvádí na trh  slalomové lyže uro™ 1 a nekollk J1C1 ceny dokonce
k dispozici tém ěř všichni světoví špič- s hranam i postavenými do ostrého sní-f,,0 ' - „ . . .. , ,
koví závodníci jezdící na lyžích této úhlu (méně než 90 s tupňů),  což má „0i P 01’ne casoPlsy piupojuji podrob- 
značky. Tento systém má přispět ze- umožnit jejich lepší záběr na tvrdém nejsi n ifmm ace o nových o n akovych
jména k lepšímu záběru hran  (u sla- sněhu. lyžích Připomínají ze jejich určením
lomové lyže FP] k lepšímu tlumení Jiné firmy se zase zaměřily na to, P 0!1. c ?UJ19 0 3| 0L1py p u  velke íych-
nárazů (u lyže CMV pro jízdu v bou- že doplňují mezery ve svém sorti- ost.1’ PL’m e m z se p 10, ,v aP n° stl , yzi 
lích).  Nejefektivněji se tento systém mentu modelů. Firma Head napřík lad  piojevuji nejlepe na íladkych, otev-
projevuje u obřákového modelu SM. dává na trh  nové slalomové lyže typu 1 e? yc ] p a ž í c í ,  na nic iz si lyzai

Kástle uplatňuje v konstrukci tří- „soft“ pro rekreační závodění. Kneissl aiaze ^y-m nou iyc i ost ovolit. y o
dílné jádro Tricore: ke konstrukci klade důraz na nový model rekreač- .yze se ?j)V.y \ e- P10lev aP velmi c a >

re i v hlubokém prachovém sněhu,
ale už méně dobře na boulovatých 
svazích.

1 1 w  S _  * -w K dosažení těchto vlastností se vý-

r ň T  m  3  ff@Š 6 D S I  113 71ITI0 1 6  robci uc:hylují k rQzným metodám.a m i h  a b ’w  |  ■ ■ a a b  a «i w  jjg tradičně bývají lyže pro obří sla-

Jiří Parma (Dukla Liberec) je prv- III. ročník Poháru SCSP uspořádal 
ní na výkonnostním žebříčku čs. sko- 16. října Ještěd Liberec při účasti 31 L -  T rinií-íri00 hi°nk^ in!°
kam, ze šestidílného seriálu  závodu skokanu a steiného poctu dorostenou, tomu vždy tak není. Někteří výrobci, 
na hmotě před Leošem Škodou a Bo- Vys edky: 1. Skoda 238,6 (83,5 a 85,5], „ k0 E1 ' K2, Kneissl, Blizzard a
humilem Vackem. Hodnotily se nej- 2. Vacek 236,0 (81,5 a 84) a Tanczos
lepší výsledky ze tř í závodů, přičemž 236,0 (83 a 85), 4. Parma 234,2 (82 a k ^ n í  ¡ k I  s alomové tak pro 
nejméně dva musely být na sedmde- 85,5), 5. Hýsek 231,2 (80,5 a 82), 6. S á k o v é  vže a diferoncuíí u n?clr 
sá tce - Jirásko 231,0 (83,5 a 84,5), 7. Malec jén ohebnost íobřákové S  isou d o -

X U .  ročník Poháru Národní fronty (Dukla Liberec] 223,2 (78,5 a 86,5), {lgku(j tužgI n(ež slalomové lyže ze-
se konal 9. října při umělém osvětlení 8. Slušný 222,2 (81 a 81,5), 9. Jelen jména ve špičce) a hmotnost (vyšší
ve Frenštátě  pod Radhoštěm za účasti ský (oba Dukla Banská Bystrica) 218,2 imotnost dostávají lyže určené pro 
70 startujíc ích a přinesl výsledky: (78,5 a 81,5), 10. P. Ploc 217,7 (80,5 r y c h l o s t í  oblouky aby se zvýšila e° 
1. Parma (Dukla Banská Bystrica) a 79,5). Z dorostenců zvítězil Dluhoš iich stabilita) Také torzní tuhost ie 
239,2 (86,5 a 85), 2. číž (Slávia VŠE (MEZ Frenštát)  222,7 (80,5 a 79,5) H b ř á k o ^
Banská Bystrica) 234,8 (87 a 83), 3. před Polákem (Dukla Liberec] 219,3 mov, ch a L  b¿  zajištěna jejich nev- 
Tánczos (Dukla Banská Bystrica) (78,5 a 80) a Harabišem (MEZ Frenš n o s / p ř i  veíkých rychlostech Zvýšení

231«1°, ' ?  ;  83l5 ) í t  “ " ¡ J  2t2U  i3t  « « )  W  a 80], to r z n f  tubos»  a C t n P s f  dosahu“
9 9 ’ ffli VaC« ř c í obR nUH 3 rob?rf C v ž z  1982 skokanů_ na hmotě: 1 . výrobci obvykle tím, že v konstruk-

’p /  3 D m - D,Ut aí n ,°| skT°) Parma 717,6 b., 2. Škoda 714,2, 3. ci používají kovový materiál.  Jde buď

h e re c ) 218,9 (83 a'^ 0 ,5 ) °  8. Zw“]acz Vacek 702'7' 4- Tánczos 892’7' 5' H>" ", vrstvy 7 lyf e ' anet,°
íPnlskni 9i r  i rsi í  a «1 61 P P sek 670,8, 6. P. Ploc 662,8, 7. Malec alespon o kratší vlozene vrstvy ve vy-

pfoc (Dukla Liberec) 2 ll ,8  ^(sl-S « 659A  8. Jelenský 656,7, 9. Mayer ^ í r a n S n ^ i ^ m e n ů  1
80), 10. Hýsek (Dukla Banská Bystři- (Dukla Liberec] 654,4, 10. dorostenec c P c )
ca) 213,7 (80,5 a 78,5). Číž 649,8 b. Ing. PAVEL BORSKÝ

12



Ro zb o r úrazovost i v lyžo ván í
Sledujeme-li vývoj s tatis ticky vykazovaných úrazů v lyžování v ČSR za po- věnci a zábraně a aktivně je do nich 

sledních pět let můžeme konstatovat příznivou tendenci stále menšího počtu. zapojovat. Tyto požadavky lze jistě
V roce 1977 bylo hlášeno 218 úrazů, o rok později 210, v roce 1979 — 201, dobře skloubit s výchovnými cíli
v roce 1980 — 195, loni jen 179 úrazů. Potěšitelné je především to, že konečně ČSTV, neboť právě v této kategorii se 
podstatně ubylo úrazů při doplňkové sportovní činnosti, k terých bylo loni objevují vyložené sportovní talenty 
23 proti 38 v roce 1980. a naděje na špičkové sportovní výko-

Převládají především úrazy při lyžařském výcviku a závodní činnosti, ny' Po znamena__°* ientovet výchovnou 
sjezdových disciplínách, kterých bylo přece však eviduje ty nejzávažnější a metoclickou činnost na tuto veko- 
loni 84 (v roce 1980 — 83), v klasic- z nich. Je potěšitelné, že počet těch- vou kotegoi ii. ^
kých disciplínách došlo k 44 úrazům to úrazů neustále klesá, ačkoliv ly- Da , nut:ne ven° va^ atala pozor- 
(53), v rekreačn ím  lyžování bylo v ro- žařská  základna se stále rozšiřuje. nosl vÝ1;)ai’u a údržbě lyžařských tratí  
ce 1981 hlášeno 28 úrazů. Ve sjezdo- Pokles úrazovosti je výsledkem ne- d . u l§dn*ZdC' spoitovní činnosti na 
vých disciplínách bylo 37 úrazů při únavné práce na poli úrazové žábra- n iah‘ V tomto oboru činnosti máme 
slalomu, 23 při obřím slalomu a 24 ny, jíž se věnuje v současné době po- s âle volke rezervy- Vím ,že lyžař- 
při sjezdu, což svědčí o zvýšeném ne- zornost ve všech složkách ČSTV. Nic- ske te r e a y budou stále více zatězo- 
bezpečí při technických disciplínách. méně stále ještě dochází k mnoha vany zvysujícím se počtem lyžařů a
V klasických disciplínách bylo nejví- zbytečným úrazům, kterým by se dalo poroste také riziko úrazů především 
ce úrazů na tra ti  15 km (12), při sko- předcházet cílenou činností osvěto- ze stře tu
cích (6 ) a na tra ti  3 km (5 ). vou, metodickou a organizační. }  nac f  e Je ^treba věnovat pozornost

Pokud se týká věkových kategorií Především je zarážející stále vyso- vývoji bezpečnosti lyžařské^ výstroje 
k největšímu počtu došlo ve věku od ká úrazovost mládeže ve věku od 15 a vyz3(°]e a především dbát na její 
15 do 19 let — celkem 55, z toho při do 18 let, k terá  zatěžuje statistiku sp.|,ayrae vyuzlvaai-̂  _  
sjezdových disciplínách 27 a při kla- téměř třetinou. Odpovídá to psycho- , . e„ je , I? a z n a . ^niz,0̂ at u razy.
sických 13 úrazů. V přípravné těles- logii této věkové kategorie. Mladí lidé /  ni.mz. t u c ^ dzl. . p u  top inkové spor
né výchově je nejvyšší četnost úra- jsou již tělesně vyspělí téměř na úrov- ovai mnnostl- P iip iava  závodníka „na 
zů při kopané — 8. ni dospělých, ale protože mají dosud auc?!lu , py mela byt organizovaná a

Loni opět převládaly úrazy na úrov- malé životní zkušenosti, mají značný tudíž uplne bezpečna. Dobré se pri- 
ni soutěží krajských (53) stejně jako sklon k riskování a k přeceňování ^  Vyf0ugft° S 0Púrazue r i ^  ^ b e z  
v roce 1981 (58). K menším počtům vlastních schopností. Půjde především risk!antní dopmkové činnosti jakými 

aa  urovni °1kresa1, / 2̂ '  cel°- 0 t0 Podchytit tyto mladé lidi organi- jsou n a p ř . kopana nebo box 
statni (zzj  a narocini (-L4J. Dosn vy- začně, správně je metodicky vést, ško- MUDr. KAREL N O V Á K

lyžování j^ ťUaZU P' ' rekreaaním  lit je o nebezpečí úrazu, úrazové pře- člen zdravotní komise VSL ČÚV ČSTV

Mnohem větší počet úrazů se stal 
při tréninku než při závodech. Sedm
náct úrazů, k nimž došlo nárazem  na ■ ■ ■'■ / i ■ ■ w , .  w 0

z t pSois V ústi nad Labem se dan sjezdařům
stavbě tratí . Z technických příčin . . .  *
převládá vliv terénu, který byl hlav- Tréninkové středisko mládeže při letní přípravu vybudoval postupné 
ním důvodem u celé čtvrtiny všech ďJ Chemička Ostí nad Labem patří již letní výcvikový tábor v jižních Če- 
úrazů. Je potěšitelné, že mizí úrazy řadu  let mezi nejúspěšnějš í sjezdař- chách na břehu Otavy, kde již deset 
způsobené výzbrojí a výstrojí. U po- ská TSM v českých krajích. Úspěchy let se každoročně vystřídá 70 závod- 
ranění kloubů se podílí pouze 10 % závodníků tohoto střediska v sezóně níků.
a u poranění kostí dokonce jen 0,3 1981—82 tuto skutečnost znovu pod- Příprava na novou sezónu probíhala
procenta. Ze subjektivních příčin trhují. Kádr TSM tvoří lyžaři Chemie- v tělocvičně a především v lyžařském 
vzniklo 71 % pádem při nezvládnuté ky> dále jsou zde soustředěni vybraní středisku v Zadní Telnici. Mladí ly- 
technice jízdy a 26 % nesprávně pro- zaci a dorostenci z okresů Děčín, Tep- žaři se mohou každoročně pochlubit 
vedeným cvikem. Zanedbatelné jsou Oce a Most. Všechna tato města  leží také stovkami brigádnických hodin 
úrazy, k nimž došlo nekázní nebo v nadmořské výšce kolem 200 m na při údržbě lyžařského střediska. Cí- 
agresivitou. úpatí Krušných hor a na svazích Tel- lem celého kolektivu v sezóně 1982

Při rozboru charak te ru  poranění vy- nice, Bouřňáku či Klínů, kde ti to  mla- až 1983 je úspěšně navázat na úspě-
plývá, že převládají úrazy kloubů, dí závodníci vyrůstají . Tato s třediska  chy posledního závodního období,
k terých bylo dvacet, a zlomeniny, neznamenají mnoho v lyžařském svě- Ing. JINDŘICH HOLINGER
kterých bylo 40. Z poranění kloubů je tě > avšak blízkostí k městským aglo- trenér  TSM Ústí n. L.
to především poškození vazů kolen- meracím mají lyžaři možnost takřka
nich (13) a distorse hlezna (18). denního pobytu na sněhu. * j* 8 i< §  f
U poranění kostí jsou to zlomeniny Žáci Chemičky zařazení do TSM do- *' |  J  J
bérce (19), hlezna (10), předloktí sáhli v uplynulé sezóně pozoruhod- U W ’
(9), zápěstí (7). Tři otřesy mozku nás ných výsledků, na přeboru ČSR pouze I  J f  j p t V /
nabádají k povinnému nošení přilby závodníci Sokola Deštné získali více I j f  J B ř  ~*lp|§| 1 1
při sjezdových disciplínách a sko- medailí. Zlato z tohoto přeboru při- W Ě j  I
cích. Je potěšitelné, že vymizely vezli Veselský a Příhoda, tř ik rá t  střih- j p  3 ^ f

Ačkoliv se dále zvýšil počet členů nou Příhoda, dvě bronzové medaile lÉi j i  i
lyžařských oddílů a rozšiřuje se po- získala Holingerová a jednu Příhoda. \  Ji
čet aktivních závodníků (což je pa- Přeborníkem ČSSR ve sjezdu se stal I  I | |  É Ě B  \ ď
trné  především v účasti na soutěžích Příhoda a druhé místo obsadil v troj- b  „ IM
pořádaných ČSTV, při masových zá- kombinaci,  Veselský skončil tře tí  ve W%* • ■
vodech a ze stoupajícího počtu re- sjezdu. Zásluhu na těchto úspěších řf lIM B li
kreačních lyžařů vedených členy má silný a dobře pracující trenérský T > ®
ČSTV), přesto stále klesá počet závaž- kolektiv, dále podmínky, které jsou I * f
ných úrazů, které se obrážejí ve sta- po léta pro rozvoj sjezdařského spor- , \
tistice ČSTV. To však nás nesmí uko- tu ústeckými lyžaři vytvářeny. V Tel- -¿k V
lébávat k spokojené nečinnosti v úra- nici jako prvním čs. lyžařském stře- i  f f m t r n  "
zové zábraně, ale naopak to musí disku je již od roku 1965 v provozu i  L t n  ) l r | i i \  U l / I ^  \  W
zvyšovat míše úsilí v tomto oboru tě- zařízení na výrobu umělého sněhu a * » w nri l |  W | ».i. n  \ b  1
lovýchovné činnosti. areá l s umělou hmotou vybudovaný Pavel Příhoda (TSM Chemičky Ostí

Statistika ČSTV sice nepodchycuje tém ěř v centru města. Již řadu let má nad Labem), žákovský  přeborník CSSR
všechny úrazy, které se stanou při oddíl vlastní lyžařskou školu a pro ve sjezdu

13



•  T R O JN Á SO B N Ý M I M ISTRY S V Ý -  a nováčkem kolektivu Mikem Brow- „Mým cílem v nové sezóně je zvítě-
CARSKA v lyžování na trávě se stali nem, který byl nejrychlejší téměř ve zit ve Světověni poháru ve slalomu a
Christen a Biisserová. Ve slalomu mu- všech kontrolních testech, zaměřují obřím slalom u,“ prohlásil Stenmark.
žů zvítězil Christen před Gansnerem, se členové týmu především na sjezd. ,,Super-G slalomu se nezúčastním a
v obřím slalomu byl druhý Lenzlin- Do této skupiny patří Tris Cochrane, s vítězstvím velkého křišťálového gló-
ger, který obsadil d ruhé pořadí Andy Chambers Mike Farny, Bili busu nepočítám, boj o něj p řenechám
i v ’kombinaci za Christenem. Ve sla- Johnson, Alan Louba, Mark Lewis, ostatním kandidá tům .“ Loni měl tře*
lomu žen vybojovala prvenství Bůsse- Andy Luhn, Jace Romick a Paul nér Hermann Nogler k účasti Ann při
rová následována Hůgiovou, v obřím Mahre, mladší b ra t r  Phila a Steve přípravě výhrady, letos mu stála
slalomu byla d ruhá  Zuberbůhlerová Mahreových, čelných závodníků ko- účast blondýny nevadí, naopak prý
a v kombinaci Elserová. Závody se lektivu USA, kteří teprve v říjnu za- pomáhá k úspěšnému průběhu tré-
konaly v Mumpfu. • hájili trén ink  na Mount Hoodu ve stá- ninku. Před výcvikovým táborem

•  R A K O UŠTÍ SJEZDAŘI v říjnu pil- tě Oregon. Část sla lom ářů USA se v Hintertuxu byl Stenmark jen čtyři
ně trénovali na ledovci v Hintertuxu. připravovala v září v italském Sehnal- dny na ledovci v Cervinii při testová-
Na programu měli i několik kontrol- stalu, potom v říjnu a listopadu ve ní lyží. Po přestávce před  zahájením
nich závodů. Zahajovali je slalomáři. stá tě  Colorado až do 24. listopadu. Světového poháru počítá ještě s tří-
Ve dvou ze šesti tes tů  byl nejrychlej- Pak vybraní závodníci odcestovali do týdenním tréninkem, který mu má
ší Gruber, v jednom zvítězili Strolz, Evropy. postačit . V létě Stenm ark jen běhal
Orlainsky,’ H interseer a Maděr. Mezi Reprezentační kolektiv A a B žen a jezdil na kole, aby udržel dobrou 
s jezdaři nechyběl ani olympijský vítěz tvoří Christin Cooperová, Holý Flan- kondici. V Goteborgu še zúčastnil de-
1976 Franz Klammer, jehož svědo- dersová, Cindy Nelsonové, Tamara setiboje sportovních hvězd v němž
mitost v přípravě byla přík ladná. McKinneyová, Cindy Oaková, Heidi zvítězil před fotbalistou Kevinem Kee-

•  K A N A Ď A N É  se pilně připravují ___________________________________  ganem a hokejistou Waynem Gretz-
na novou sezónu ve sjezdových dis- kym. Dalšími účastníky byli Boig,
ciplínách. A tým mužů tvoří Todd sa m  ■ 0  d  a  Pelé a Ray Sugar Leonard.
Brooker, Robin McLeish, Steve Pod- Ě  % l i m  I  •  S O V Ě T SK Á  S B O R N A  běžců a bez-
borski a Ken Read, jediným členem B  f f  |  i  1 1 1  f l  y i l j l l  kyň po podzimní přípravě zahájila
B družstva je Bob Styan, v reprezen- w w w »  trénink na sněhu. Ústřední trenér
tačním C kolektivu jsou Gary Athans, Viktor Baranov v předolympijské se-
Felix Belczyk, Chris Kent, Doug Kerr 4®  «  «  l í  &  w .  zóně počítá s řadou m ladÝch zavod_
a jim Read V reprezentačním  druž- #  ®  C M p  ¥  2 %  níků a závodnic vedle zkušených re-
stvu žen jsou: Laurie Grahamová, Mě « 1  W  &  U  prezen tan tů  a reprezen tan tek . Ve
Diana Haightová, Shanne Leavittová, ___________________________ _________  sborně ukončil8 svou činnost nej-
Dianne Lahodeyová a Gerry Sorense- úspěšnější sovětská běžkyně Galina Ku
nová. Šéfcoachem družstva mužů je Preussová, Maria Maricichová, Abby lakovová, počítá se však s účastí 
John Ritchie, novým trenérem  sjez- Fisherová, Karen Lancasterová a Re- trojnásobného olympijského vítěze 
dařů  Joey Lavigne, jeho asistentem becca Simningová. Kondiční výcviko- Nikolaje Zimjatova, který pro one- 
Wayne Gruden. Vedoucím kolektivu vý tábor měly na Havaji. Pět se jich mocnění chyběl na letošním mistrov- 
žen je Currie Chapman, trenéry  Ste- potom zúčastnilo přípravy na Novém ství světa v Oslu a po delší přestávce 
w art  Green a Luc Robillard. Kanad- Zélandu. Zbytek družstva — mladé opět pilně trénuje. V družstvu žen 
ští trenéři  technických disciplín ab- závodnice Pam Fletcherová, Julie vedle Raisy Smetaninové, Ljubov Lja- 
solvovali letos společnou přípravu na Stuatadová, Heidy Bowersová, Eva dovové, Naděždy Samakovové a Lud- 
sezónu se skandinávskými specialis- Twardokensová a Eva Phosiová byly milý Zimjatovové je řada  mladých zá- 
ty v Norsku, několik norských třené- pozvány do výcvikového tábora  na vodnic, mezi nimi i sedmnáctileté 
rů oplátkou bylo v prosinci pozváno Mount Hoodu. Od konce září do po- perspektivní juniorky Taťána Burka- 
do Kanady. Jediný člen kanadského loviny ř í jna  se celé družstvo připra- novová a Světlana Nikitinová. V re- 
reprezentačního A týmu Ken Read vovalo na zahajovací závody v Sól- p rezentačním  kolektivu mužů společ- 
společně s C družstvem se připravo- děnu a potom v Tignes. ně se Zimjatovem se připravují Ale-
val na novou sezónu na Novém Zé- e  ŠVÝCARŠTÍ BĚŽCI a běžkyně za- xandr Zavjalov, Jurij Burlakov, Ale-
landu. Read považuje t rén ink  na No- čátkem listopadu absolvovali třítýden- xandr Čajko, Alexandr Kutukin a Ana- 
vém Zélandu za lepší než na alpských ní p řípravu ve finském Yllasjárvi té- tolij Ivanov, jakož i devatenáctiletý  
ledovcích, kde zejména v letošních měř 200 km za polárním k ruhem  pod juniorský mistr světa Vladimír Smir- 
podzimních měsících byly špatné sně- vedením nového finského tren é ra  Jor- nov. První závody se konaly začátkem 
hové podmínky. Read zahajoval pří- my Kortelainena. Denní dávka za prosince na Uralu. Sovětští bůžci a 
právu na závodní období v novozé- mrazivého počasí (až —17 stupňů CJ běžkyně se v nové sezóně zúčastní 
landském lyžařském středisku již po- na prachovém sněhu byla 40—60 km Světového poháru a předolympijských 
páté. Reprezentační kolektiv Kana- pro ženy a 50—70 km pro muže. Dvě závodů v Sarajevu, které budou pro- 
ďanek trénoval v Evropě v Solden. dlouhé tréninkové dávky absolvovali věrkou jejich výkonnosti p ied  ZOII

•  ZVÍTĚZIT V P O H Á R U  N Á R O D U  švýcarští reprezen tan t i  a reprezen- 1984. _ _ _
ve sjezdových disciplínách je cílem tantky v době od 8 do 16 hod. Pro- © ITALŠTÍ LYŽAŘI v nové sezóně
reprezen tan tů  USA v roce 1983. Ve- gram doplňovala gymnastika, sauna, znovu budoiý usilovat o návra t  mezi 
doučí sjezdového úseku amerických masáže a plavání v bazénu se střída- světovou špičku ve sjezdových disci- 
lyžařů Bili Marolt pokládá splnění to- vým odpočinkem. Přípravy se zúčast- plínách. Podle prohlášení místopřed- 
hoto úkolu za reálné. Předpokládá, že nilo dvanáct mužů a čtyři ženy, asis- sedy svazu Ericha Demetze a šéftre- 
se to podaří b ra trům  Phil a Steve tentem tren é ra  byl August Broger. néra  Seppa Messnera mají k tomu po- 
Mahreovým společně s Christianou Účastníci soustředění využívali také  moci především ' Michail Mair, který 
Cooperovou, Holly Flandersovou, Ta- posilovači aparát , speciálně zkonstruo- startu je  v první skupině FIS ve sjez- 
marou McKinneyovou, Cindy Nelso- váný původně pro veslaře, který vý- du, Bruno Nóckler (obhájil tuto po- 
novou a několika dalšími, většinou razně posiluje horní část paží. Původ- zici v obřím slalomu) a z mladých 
novými závodníky. „Chceme zopako- ně se měli švýcarští lyžaři p řesunout Oswald Totsch, který byl druhý na 
vat úspěchy posledního závodního ob- na druhou část výcvikového tábora mistrovství světa juniorů ve slalo- 
dobí “ prohlásil B. Marolt. „Není ne- do Kuusama. V tomto lyžařském stře- mu. Přesvědčili Paola de Chiesu, aby 
reálné věřit že Phil a Steve Mahreo- disku bylo však jen 10 cm sněhu, a do ZOH 1984 zůstal v družstvu sla- 
vi obsadí prvá dvě místa v celkové proto zůstali v Yllasjárvi, kde byly lomářů a svůj návra t do reprezentace 
klasifikaci Světového poháru  a že ideální podmínky pro trénink. Společ- oznámil Piero Gros. Nástupci t renera  
také něk terá  z členek reprezentační- ně se švýcarskými běžci se zde při- Pegorariho a jeho zástupce Pichlera, 
ho družstva žen vybojuje prvenství pravovali také finští reprezen tan t i  a kteří zahynuli při automobilové ne- 
v SP 1983. Tamara McKinneyová, v závěru jejich přípravy sem přicesto- hodě na Novém Zélandu, se stali Tino 
Christin Cooperová nebo Cindy Nel- váli Italové. Pietr o8¡ o v a n n a a  U u i d°  Y/A xVt '■.
sonová patří  mezi ty, které v příštím e IN G E M A R  S T E N M A R K  společně © PIIIL a S T E V E  M AH REO VI dokon- 
roce mají největší vyhlídky získat s dalšími členy švédského reprezen- čili letos v létě výstavbu Philova do- 
velký křišťálový glóbus. tačního družstva přicestoval v polo- mu, o němž vítěz Světového poháru

Po odchodu Milla, Pattersona a An- vině ří jna k tréninku do rakouského hovořil při Velké ceně Demanovských 
dersona bylo družstvo mužů znovu Hintertuxu. Byl doprovázen svou pří- jeskyň v Jasné. Phil se oženil se svou 
doplněno a tvoří je jedenáct repre- telkyní Ann, k terá  nechyběla při kon- přítelkyní Holly, s níž ma dceiu  
zentantů. V čele s Dougem Powellem diční přípravě ani na slalomové trati . Lindsy a bydlí v novem dome.

14



■ i  i /  w «  bezpečovali provoz lanovky a kropě- V prvn ím kontrolním závodě ve
I t l  Q  0 Í Q 7 I  hmoty na můstku. skoku, který se konal tře tí  den vý-
l u f j  o L Ö L . 1 Výcvikový tábor byl zaměřen na cvikového tábora, zvítězil Schmieder

skokanský trénink s dvěma kontrol- 217,5 (88,5 a 85,5) před Dotzauerem
w  / v O  ■ i  r>  r i  nimi závody, průběžně s třemi tré- 214,6 (84 a 85), Opitzem 214,2 (83 a

I I  O  H  1 * 1 1 7 1 1 1 1 0 1 * 1 1  M í i n  ninkovými jednotkami běhu a čtyřmi 84,5) a Hungerem 206,8 (81,5 a 84,5),I M l  l / H I I H  | |  | \ | | J | %  tréninkovými jednotkami v hale. Den- ve druhém  závodě (šestý — závěreč-
W U I  U L U I I U I  U  1 1 W I »  n { program po budíčku, rozcvičení, ný den VI) bylo pořadí na vedoucích

sprchování, otužování a snídani za- místech: 1. Dotzauer 216,3 (85 a 881,
■NaN,nDkladk dc »10dy lyŽařSl7 f  S,Va; činili první částí trén inku  od 8.45 do 2. Hunger 212,5 (87 a 85), 3. Opitz

koncem září t ý d e S ,  Týcvlkovéhn 1045 h ° d - od 11  d° 12 »“ '• W  ”>-i- 205,5 (85 a 82,5), 4. Schmieder 202,4
tábora reprezentačního družstva sdru- sáze, stejně jako po obědě od 12.45 (82,5 a 83,5) — startoval se zraně-
ženářů NDR v Oberwiesenthalu. Zna- do 13.30 hod. Od 13.35 do 15.45 hodin ným kotníkem.
menal pro mne získání cenných zku- následovala d ruhá  část tréninku. Po Přehled plnění plánu výcvikového 
šeností z přípravy nejlepších závod- svačině opět masáže a studium jed- tábora o jednotlivých dnech (TJ =
níků NDR, kteří v této náročné ly- notlivců, v 18 hodin večeře, v 19.30 tréninkové jednotky, TH = tréninko-
žařské disciplíně patří ke světové az 21.00 hod. třetí část t rén inku  a ve vé hodiny, PVC = skoky na umělé
špičce. Byl jsem s reprezentanty NDR 22.30 hodin večerka. hmotě, KL = kolečkové lyže):
společně ubytován v lyžařské škole 
u můstku, stravoval jsem se s nimi
a zúčastnil všech akcí v průběhu je- H 111 PVC Hry KL kros výb. síla
jich soustředění. hocL km km Pom skoků

Hlavním trenérem  reprezentačního
družstva mužů byl Gerd Höffer, tre- 2tL 9- 3 5,15 13 U’45 — — 70
nérem juniorského týmu Jürgen Mein- ^1. 9. 3 6,15 8 1,30 25
nel, spolupracovali kluboví trenéři  22. 9. 3 5,15 11 0,30 — — 140
Horst Müller (Motor Zella Mehlis), 23. 9. 2 3,45 — 0,30 20 — 62
Siegfried Böhme (Dynamo Klingen- 24. 9. 3 5,45 14 — — 10
thal) a Dietmar Hopfer (Traktor Ober- 25 9. 1 1,30 4 — _ _ _
wiesenthal) .  Přípravy se zúčastnili c e l k e m  15 27,45 50 3,15 45 10 272
muži: G. Schmieder, J. Glass, U. Dot- p l g n 15 27 00 51 — 45 10 —
zauer, B. Blechschmidt, A. L a n g e r , _____________________________’___________________________________ ______________
P. Opitz, L. Hopf a junioři M. Halin,
O. Warg, H. Hunger a J. Beetz. Další- Plánované úkoly pro tento výcviko- domácích podmínkách. Pro potřeby
mi členy výcvikového tábora byli vi- VÝ tábor byly v objemu i intenzito VSL ÚV ČSTV jsem zpracoval podrob-
deotechnik L. Rohlle a masérka — splněny. Počet hodin her a počet sko- nou zpravu k  vytvoření ucelené
studentka sportovního lékařství na V'J. VV "Llsne, S1 V n e jy  v ycennnn představy o tréninku světové sdruže-

praxi. Uspesny průběh pripravy dále s taž  ve výcvikovém táboře sdruže- narske špičky by bylo vhodné reali-
zajišťovali dva pracovníci, kteří mě- nářů NDR byla pro nás přínosem. Měl zovat podobnou stáž v další sdruže-
řili délky skoků, nájezdovou rychlost jsem možnost poznat práci trenérů  nářsky silné zemi (SSSR, NSR, Nor-
a vyhodnocovali skoky, další tři za- a přípravu závodníků NDR v jejich sko, Finsko). JOSEF KUTHEIL

Již dvanáctá Beskydská liga mládeže
Každoroční přehlídkou mladých sledky a do Severomoravského pohá- pořadatelům i TJ TŽ Třinec, škoda,

skokanů Severomoravského kraje se ru největší počet bodů docílený rov- že již druhý rok zahálejí bez závodu
stala Beskydská liga mládeže, založe- něž ve třech  závodech. Vítězství se i vlastních skokanů hmotou pokryté
ná v roce 1971 a osm let později sou hodnotilo 26 body, druhé místo 22, můstky v Písařově, 
časně hodnocená jako Severomorav- tře tí  19 čtvrté 17 b. a každé další Konečné pořadí v Beskydské lize
sKy pphar. Její dvanacty rocm k mel o jeden bod raene az do dvacátého mládeže a severomoravském poháru:
na poradu ctyri závody, do konečného poradí — 1 bod. Vítězi letošního roc- ............. _
pořadí se započítávaly tř i  nejlepší vý- niku v kategorii mladších žáků (roč- Mladší žáci: 1. 1. Raszka ( 1Z lř i-

níky 1971 a 1972) se stal Tomáš nec) 720,0 78 b., 2. Kubáň (1J Rož
--i Raszka (TŽ Třinec), ze starších žáků no v ) 640,5 — 63, 3. J. Vaverka 634,3

(1969 a 1970) František  Maluna (TJ — 63, 4. Bartoš (oba MEZ Frenštát)
1 Rožnov), z mladších dorostenců (1967 589,8 51, 5. Rotter (TJ Rožnovj

a 1968) Jiří Raška a ze starších do- 591,5 47, 6. R. Raszka ( TZ Třinec)
rostencň Ladislav Dluhoš (oba MEZ 554,7 45 b.
Frenš tá t  p. Radlu). Starší žáci: 1. Malina (TJ Rožnov]

! I ^  ■ ■ Pr ůměr ná  účast v každém kole le- 720,0 — 78 b., 2. S. Lasota (TŽ Třinec]
tošního ročníku byla 80 startujících, 696,9 — 70, 3. P. Vaverka 650,5 — 

- '  J i  nejlépe si vedli mladí skokani MEZ 58, 4. Žárský (oba MEZ Frenštát)
Frenštát, TŽ Třinec a TJ Rožnov p. 654,7 — 57, 5. Fiurášek 591,0 — 46,

^ 1 W  Radlu Projevil se také výkonnostní 6. Bili (oba TJ Rožnov) 581,3 — 44

J j  ř ‘> f ' * 5 * * » "  4 m H I  Pradědem. První a závěrečné kolo na Mladší dorostenci: 1. Raška 720,0
„í, f  můstcích P 15, 35 a 72 m uspořádal _  78 2. Janák 659,4 — 67, 3. Mi-

lyžařský oddíl TJ MEZ Frenštát pod keska (všichni MEZ Frenštát) 629,7 
4 1 >  i Radil., d ruhé a třetí  kolo soutěže na _  63, 4. Čejka 583,1 — 51, 5. Vrábel

U M  ^ ^  J  můstcích P 28 a 60 m TJ Rožnov p. (oba Tj Rožnov) 521,6 — 51 b„ 6. Petr
J| y  ^ ^ Kadh. V příštím roce po dokončení (MEZ Frenštát)  491,6 — 44 b.

■ Vítězové 12. ročníku B eskydské ligy žina 695,5 — 61, 4. Marek 679,2 —
• "  “•”/** mládeže, zleva Tomáš Raszka, Ladí- 59, 5. Cáhlík 690,6 — 56, 6. Pustka

' y  * slav Dluhoš,, František Malina a Jiří (všichni MEZ Frenštát)  657,2 — 49

15



S n ě h o v é  d ě l o  Š u m a v a  ¡D en  lyžařů
Každého návštěvníka lyžařského střediska OV ČSTV Klatovy na Špičáku I * *  ¿"8 rft 1

u Železné Rudy upoutá před hlavní budovou červeně natřený exponát jednoho J ^ a J ©  Q  l i  O  1 S  O
ze dvou úspěšných prototypu nového typu sněhového děla Šumava. Nestojí
zde jen pro okrasu, ale má za sebou již více než 100 hodin provozních zkou- Symbolický slavnos tn í nástup do 
šek, při nichž potvrdilo naděje svých tvůrců z lyžařských oddílů T} Stait nové sezóny a roku 1983, který je ro-
Luby a TJ Skoda Klatovy. kem 80. výročí vzniku organizovaného

]e výrazným pokrokem ve srovnání teplota vody pro dělo je + 2 (l až 4 n C lyžařského sportu v českých zemích,
s dosavadními kompresorovými typy a vzhledem k množství vyráběného připravují lyžaři ve všech krajích
kanónů ze Špindierova Mlýna a Tel- sněhu je potřeba dostatečného zdroje v neděli 2. ledna. Doufejme, že přízni-
nice a právem na něj podal kolektiv s obsahem cca 200 m ’. Vg povětrnostní podmínky a dostatek
vynálezců vedený Josefem Maiátem Aktivita lyžařských oddílů v cele snghu umQŽní uspořádat náborové
a JUDr. Františkem Steidlem patentní CSSR jisté rozs in  tento výrobek svých , a slalomu nejen v h o .
přihlášku. Bratříček tohoto prvního šumavských kolegu do dalších středí- souteze v , chu a slalom neje
prototypu prošel v zimě 1982 zkouš- sek, neboť jeho přednosti, zejména rach, ale i v ostatních ob uštech,
kami ve středisku Závažná Porubá na podstatně nižší energetická  náročnost, První zprávy o příp ravách  Dne ly- 
Slovensku, kde po 70hodinovém pro- několikanásobně vyšší výkon a snad- žařů, o němž se jistě bude hovořit
vozu získal od pracovníků TJ Pokrok ná obsluha budou velkým přínosem j na výročních členských schůzích ly-
s. Ferjančíka a Ludo Misi velmi klad- pro zkvalitnění sjezdových tratí i sko- žařských oddílů, jsme dostali z libe-
nš hodnocení. kanských můstků a prodloužení jejich r e ckého okresu.

Ve spolupráci s koncernovým pod- provozuschopnosti . Lokomotiva Liberec ve spolupráci
nikem Škoda Plzeň a k. p. Škoda Kla- n8- s Ještědem Liberec připravuje závody
tovy se podařilo zvládnout náiočnou  .  v  .  w ,  v běhu všech kategorií pro nejširší
technologii výroby rozhodujících clil- P o d a K O V a n l  veřejnost v Bedřichově
ců, zejména odli tku axiálního venti- ^  y  ^  veřejnost v b..c nenové.
látoru a je zpracována kompletní vý- V závěru roku děkujeme všem dopi Spartak Hodkovice uspoiacia na j o
kresová dokumentace mobilního i sta- sovatelům, fotografům i čtenářům, rové soutěže v běhu i slalomu. Připra-
bilního provedení. Pro vlastní potřebu kteří svými příspěvky a připomínka- vuje poradenskou lyžařskou službu
areálu  vyrábějí klatovští lyžaři deset mi nám pomáhali zlepšit úroveň na- p ro veřejnost, o Dni lyžařů budou
kusů stabilních děl k novému slalo- šeho měsíčníku. Těšíme se na jejich jízdy na vleku zdarma, vyhodnoceni
movému svahu, který uvedou do pro- další spolupráci. Říjnové číslo 1933 budou zasloužilí lyžařští pracovníci
vozu na začátku sezóny 1982—83. bude zaměřeno k oslavám 80 let or-
Sami věří, že pro potřeby široké ve- ganizovaného lyžování a přivítáme L , Liberec připravil přebory
řejnosti v dalších střediscích se brzy písemné a fotografické materiály ' o P.
najde mezi výrobními podniky ČSTV z těchto začátků čs. lyžování. absolventu verejne lyzaiske školy a
oficiální výrobce tohoto potřebného REDAKCE Den lyžařů bude p ií ležitostí k pic-
zařízení. dání odznaků Lyžař ČSR.

Jaké jsou technické param etry  sně- P  ř  P fl H I 3 1 11 P I v Ť í S ř ^ t U Í  Sokol Libverda uspořádá okresní
hového děla Šumava? Především je I I CU p  ! Cl U l  C Ly 4 0 1 o  IV I SUU žákovské přebory v běhu a Jiskra Tex
známou podmínkou minusová teplota Upozorňujeme naše čtenáře, aby si ti lana Liberec náborové závody pro
okolního vzduchu a potřebná kapaci- u doručovatelů Poštovní novinové nejširší veřejnost ve slalomu,
ta vodního zásobníku. Již při —3 0 C služby včas zajist il i p ředpla tné  nové-
a tlaku vody 0,1 až 0,15 MPa (dříve 1 j10 ročníku Lyžařství 1983. Noví zá- ZÁVODY POSTARU
a tm osféra j spotřebuje 50 l/min, ze jemci o náš měsíčník mohou tak uči- _
které vyrobí cca 100 1 kvalitního n it objednávkou na redakci Lyžařství, Zajímavou akci k osmdesátiletému
sněhu o měrné hmotnosti 0,4 až 0,6 Klimentská 1, 115 88 Praha 1. jubileu připravuje  jeden ze zakláda-
t/m 3. Znamená to minimální výkon jících členů Svazu českých lyžců Čes-
6 m3 za hodinu provozu. Při nižších __ „ . ký ski klub Vysoké nad Jizerou. V so-
teplotách až — 20 0 C je efekt výroby Fotografie na titulní st raně  obálky bQtu 2g února 1983 uspořádá Závo- 
sněhu značně vyšší. Při t laku vody Ota Mrakota, na druhé s traně  mg. d ostaru Jejich účastníci budou
0 3 až 0 35 MPa ie spotřeba 200 1/ Juraj Bobula, Dalibor Hynek a CTk, . . , , . .
/min a zá hodinu vyrobí dělo Šumava na třetí  s t raně  Štefan Gregorička, Ja- opatřeni vyzbrojí a^ vystrojí z let
až 25 kubíků hutného sněhu. Dolet roslav Horáček a ing. Jiří Sedlaček, kolem roku 1900. Lyžaři z Vysokého
vyráběného sněhu od ustaveného děla na zadní s t raně  obálky ing. Juraj předpokládají,  že se jim pi ihlásí hod-
je bez vlivu větru 10 až 40 m podle Bobula. .....................  ně vyznavačů lyžařského sportu, kte-
nastavení.  Hlavním pohonem děla je Fotografie uvnitř měsíčníku ing. ří přijedou s lyžemi i úbory svých
asynchronní elektrom otor o výkonu Juraj Bobula, ing. Ivo Doušek, ing. otců a dědečků. Byli by rádi, kdyby
15 kW, 2900 ot/min, typ F160MO2 vy- Jindřich Holinger, Dalibor Hynek, Ota i diváci navštívili závody v oblečen;,
ráběný v k. p. MEZ Frenštát. Vstupní Mrákota, ing. Jiří Sedláček, Jaroslav jaké se nosilo na hory před osmde-

Trousil a archiv. 9 sáti lety.
V  Tak vypadá sněhové dělo Šumava

16



^ i* 00^

■  Než napadne sníh

něm  ̂ mládež tohoto se svým trenére ̂ m  po sAron^

:
$ Š N f i É Ř Í  *■“*• ■ £  Vi . * ' * 4 “

& & J> • * £ & , vr . „  H -•'• , E ®  * P ? s  l i s »  m  ,7  Z  -, • - ?  &  á § &



46 813

i ; 1

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


